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1. PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE  

Auditimi është kryer, në bazë të programit të auditimit të miratuar nga Kryetari i Kontrollit të 

Lartë të Shtetit me nr.655 prot, datë 17.07.2023, "Për zbatimin e rekomandimeve të lëna në 

auditimet e performancës të evaduar në vitin 2022", Udhëzimit nr. 1, datë 04.11.2016, “Mbi 

procedurat që duhen të ndiqen në lidhje me ndjekjen e zbatimit të masave të rekomanduara 

dhe dokumentacion që hartohet në auditimin e verifikimit të zbatimit rekomandimeve të 

KLSH”, si dhe “Manualit të ndjekjes së zbatimit të rekomandimeve si dhe regjistrit 

institucional të zbatimit të rekomandimeve”, të miratuar me Vendimin nr. 67, datë 23.06.2020, 

të Kryetarit të KLSH-së, në subjektet si më poshtë vijon: 

 

 

 

Auditimi u krye nga: 

 

Për Raportin përmbledhës mbi zbatimin e rekomandimeve u angazhuan:  

K.Xh. dhe E. K. 

Për Raportet e veçanta mbi zbatimin e rekomandimeve sipu angazhuan: audituesit si më 

poshtë: 

1- Për zbatimin e rekomandimeve në auditimin me temë “Gjobat për shkelje të kodit 

rrugor vendosur nga policia e shtetit”; 

- Xh. Ç., përgjegjës grupi; 

- E. D., anëtar; 

 

2- Për zbatimin e rekomandimeve në auditimin me temë “Performanca e institucioneve 

rezidenciale të përkujdesit shoqëror për fëmijë”; 

- Xh. Ç., përgjegjës grupi; 

- A.T., anëtar; 

 

1 Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore 26 Drejtoria Rajonale e Trashëgimisë Kulturore Korçë 

2 Agjencia e Parqeve dhe Rekreacionit, Tiranë 27 Drejtoria Rajonale e Trashëgimisë Kulturore Shkodër 

3 Agjencia e Zhvillimit Bujqësor Rural 28 Drejtoria Rajonale e Trashëgimisë Kulturore Tiranë 

4 Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile 29 Drejtoria Rajonale e Trashëgimisë Kulturore Vlorë 

5 Agjencia Kombëtare e Mjedisit  30 Drejtorinë e  Përgjithshme të Mbrojtjes nga Zjarri 

6 Autoriteti Kombëtar i Ushqimit 31 Drejtorinë e Përgjithshme të Policisë së Shtetit  

7 Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura 32 Fondi Shqiptar i Zhvillimit 

8 Agjencia Kombëtare të Planifikimit të Territorit 33 Instituti i Sigurisë Ushqimore dhe Veterinarisë 

9 Autoriteti i Aviacionit Civil  34 Instituti Kombëtar i Regjistrimit të Trashëgimisë Kulturore 

10 Autoriteti Kombëtar i Veterinarisë dhe Mbrojtjes  35 Instituti Kombëtar i Trashëgimisë Kulturore 

11 Bashkia Durrës 36 Kryeministria 

12 Bashkia Fier 37 Ministria e Arsimit dhe Sportit  

13 Bashkia Korçë 38 Ministria e Brendshme 

14 Bashkia Kurbin 39 Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural 

15 Bashkia Lezhë 40 Ministria e Financave dhe Ekonomisë 

16 Bashkia Librazhd 41 Ministria e Kulturës 

17 Bashkia Përrenjas 42 Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale 

18 Bashkia Pogradec 43 Ministria e Shtetit për Rindërtim 

19 Bashkia Sarandë 44 Ministria e Turizmit dhe Mjedisit 

20 Bashkia Shkodër 45 Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë 

21 Bashkia Vlorë 46 Shërbimi Social Shtetëror 

22 Bashkinë Tiranë 47 Universiteti “ Fan S. Noli” Korçë 

23 Drejtoria e Përgjithshme e Pastrimit dhe Gjelbërimit, Tiranë 48 Universiteti “Aleksandër Xhuvani” Elbasan 

24 Drejtoria Rajonale e Trashëgimisë Kulturore Berat 49 Universiteti “Ismail Qemali”, Vlorë 

25 Drejtoria Rajonale e Trashëgimisë Kulturore Gjirokastër 50 Universiteti Politeknik i Tiranës 
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3- Për zbatimin e rekomandimeve në auditimin me temë “Performanca e shërbimit të 

mbrojtjes nga zjarri në Shqipëri”; 

- A. B., përgjegjës grupi; 

- E.Ll., anëtar; 

 

4- Për zbatimin e rekomandimeve në auditimin me temë “Efektiviteti i programeve për 

përballimin e pasojave të fatkeqësive natyrore 2019”; 

- A. G., përgjegjës grupi; 

- L. Gj., anëtar; 

- G. Sh., anëtar; 

 

5- Për zbatimin e rekomandimeve në auditimin me temë “Të drejtat e pasagjerëve në 

transportin ajror”; 

- S. R., përgjegjës grupi; 

- V. G., anëtar; 

 

6- Për zbatimin e rekomandimeve në auditimin me temë “Përdorimi i produkteve për 

mbrojtjen e bimëve në bujqësi dhe siguria ushqimore”; 

- B. L., përgjegjës grupi; 

- M. L., anëtar; 

- A. S., anëtar; 

 

7- Për zbatimin e rekomandimeve në auditimin me temë “Efektiviteti i politikave 

mjedisore në NJVQV”; 

- E. K., përgjegjës grupi; 

- K. Xh., anëtar; 

 

8- Për zbatimin e rekomandimeve në auditimin me temë “Incineratori i Tiranës”; 

- A.G., përgjegjës grupi; 

- K.A., anëtar; 

 

9- Për zbatimin e rekomandimeve në auditimin me temë “Efektiviteti i programit të 

integruar për zhvillimin rural, programi i 100 fshatrave”; 

- L. B., përgjegjës grupi; 

- A. B., anëtar; 

- B. K., anëtar; 

 

10- Për zbatimin e rekomandimeve në auditimin me temë “Efektiviteti i menaxhimit të 

sistemit të identifikimit dhe regjistrimit të kafshëve - ruda/sigurisë ushqimore e veterinarisë”; 

- E. Ll., përgjegjës grupi; 

- V. G., anëtar; 

- E. D., anëtar; 

 

11- Për zbatimin e rekomandimeve në auditimin me temë “Menaxhimi i terreneve 

sportive”; 

- E. K., përgjegjës grupi; 

- B. A.j, anëtar; 

 

12- Për zbatimin e rekomandimeve në auditimin me temë “Mbrojtja dhe administrimi i 

monumenteve të kulturës”; 

- Xh. Ç., përgjegjës grupi; 
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- M. L., anëtar; 

 

13- Për zbatimin e rekomandimeve në auditimin me temë “Menaxhimi i burimeve ujore”; 

- A. G., përgjegjës grupi; 

- L.Gj., anëtar; 

 

14- Për zbatimin e rekomandimeve në auditimin me temë “Tirana e gjelbër”; 

- V. K., përgjegjës grupi; 

- E. Ll., anëtar; 

- V. G., anëtar; 

 

15- Për zbatimin e rekomandimeve në auditimin me temë “Efektiviteti i sinjalistikës 

rrugore”; 

- A.G.i, përgjegjës grupi; 

- J. Zh., anëtar; 

- G. Sh., anëtar; 

 

16- Për zbatimin e rekomandimeve në auditimin me temë “Performanca e universiteteve 

publike gjatë periudhës së pandemisë”; 

- B. L., përgjegjës grupi; 

- A. S., anëtar; 

- A.T., anëtar; 

 

17- Për zbatimin e rekomandimeve në auditimin me temë “Efektiviteti i politikave në 

ruajtjen dhe administrimin e lagunave”; 

- K. Xh., përgjegjës grupi; 

- S. R., anëtar; 

- J.Zh., anëtar; 

 

18- Për zbatimin e rekomandimeve në auditimin me temë “Objektivat e zhvillimit të 

qëndrueshëm”; 

- A.G., përgjegjës grupi; 

- J.Zh., anëtar; 

 

19- Për zbatimin e rekomandimeve në auditimin me temë “Sistemi arsimor 

parauniversitar për fëmijët me aftësi të kufizuar”; 

- A. B., përgjegjës grupi; 

- B. A., anëtar; 

- L.B., anëtar; 

- A. T., anëtar; 

 

 

Auditimi ka filluar më, datë 17.07.2023. 

Auditimi ka përfunduar më, datë 15.09.2022.  

 

Periudha e auditimit: për auditimet e evaduara në periudhën 01.01.2022-31.12.2022. 
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Subjektet e audituara sipas temave përkatëse paraqiten si më poshtë: 

 
 

Tema e auditimit: Subjektet e audituara: 

1 

 

“Gjobat për shkelje të kodit rrugor vendosur nga policia e 

shtetit”;   

-Ministria e Brendshme                                                 

-Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit  

2 

 

“Performanca e institucioneve rezidenciale të përkujdesit 

shoqëror për fëmijë” ;  

-Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale,                                                         

-Shërbimi Social Shtetëror,  

-Bashkitë Durrës,  Shkodër,  Vlorë,  Korçë, 

Sarandë.  

3 

 

“Performanca e shërbimit të mbrojtjes nga zjarri në Shqipëri”;   
-Ministria e Brendshme,  

-Drejtorinë e  Përgjithshme të Mbrojtjes nga Zjarri,  

-Drejtoritë Vendore të Shërbimit të Mbrojtjes nga 

Zjarri në Bashkinë Tiranë dhe Vlorë. 

4 

 

 

“Efektiviteti i programeve për përballimin e pasojave të 

fatkeqësive natyrore 2019”;  

-Ministria e Shtetit për Rindërtim,  

-Ministria e Financave dhe Ekonomisë,  

-Bashkitë Tiranë, Durrës,  

-Agjencia Kombëtare të Mbrojtjes Civile,                                     

-Agjencia Kombëtare të Planifikimit të Territorit,  

-Fondi Shqiptar i Zhvillimit 

5 “Të drejtat e pasagjerëve në transportin ajror”;   -Autoriteti i Aviacionit Civil  

6 

 

“Përdorimi i produkteve për mbrojtjen e bimëve në bujqësi 

dhe siguria ushqimore”;  

-Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural,                   

-Agjencia Kombëtare e Ushqimit,                                      

-Instituti i Sigurisë Ushqimore dhe Veterinarisë,           

-Autoriteti Kombëtar i Veterinarisë dhe Mbrojtjes  

7 
 

“Efektiviteti i politikave mjedisore në NJVQV”;  
-Bashkitë Tiranë, Fier, Vlorë, Pogradec, Korçë, 

Lezhë dhe Shkodër 

8 

 

“Incineratori i Tiranës”;   
-Ministria e Turizmit dhe Mjedisit,                                   

-Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë,                    

-BashkiaTiranë 

9 

 

 

“Efektiviteti i programit të integruar për zhvillimin rural, 

programi i 100 fshatrave”; 

-Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural,                        

-Ministria e Turizmit dhe Mjedisit,                                    

-Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë,                 

-Ministria e Kulturës,  

-Agjencia e Zhvillimit Bujqësor Rural,                               

-Agjencia Kombëtare të Planifikimit të Territorit 

10 

 

“Efektiviteti i menaxhimit të sistemit të identifikimit dhe 

regjistrimit të kafshëve - ruda/sigurisë ushqimore e 

veterinarisë”;   

-Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural,                             

-Autoriteti Kombëtar i Veterinarisë dhe Mbrojtjes së 

Bimëve,  

-Autoritetin Kombëtar të Ushqimit,                                        

-Institutin e Sigurisë Ushqimore dhe Veterinarisë 

11 
 

“Menaxhimi i terreneve sportive”;   
-Ministria e Arsimit dhe Sportit  

-Bashkitë Pogradec, Kurbin, Përrenjas, Librazhd 

12 

 

 

 

“Mbrojtja dhe administrimi i monumenteve të kulturës”;   

-Ministria e Kulturës dhe institucionet e saj të 

varësisë, 

-Instituti Kombëtar i Trashëgimisë Kulturore,                     

-Instituti Kombëtar i Regjistrimit të Trashëgimisë  

Kulturore,  

-Drejtoritë Rajonale të Trashëgimisë Kulturore 

Tiranë, Berat, Shkodër, Vlorë, Korçë dhe Gjirokastër 

13 

 

“Menaxhimi i burimeve ujore”;     
-Ministria e Bujqësisë dhe e Zhvillimit Rural,                      

-Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore,                       

-Agjencia Kombëtare të Mjedisit   

14 

 

“Tirana e gjelbër”; 

-Bashkia Tiranë dhe njësitë e varësisë  

-Agjencia e Parqeve dhe Rekreacionit  

-Drejtoria e Përgjithshme e Pastrimit dhe Gjelbërimit 
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15 

 

“Efektiviteti i sinjalistikës rrugore”;  

-Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë,  

-Drejtoria e Përgjithshme të Policisë së Shtetit,                      

-Bashkitë Tiranë dhe Fier 

16 

 

 

“Performanca e universiteteve publike gjatë periudhës së 

pandemisë”;  

Ministria e Arsimit dhe Sporteve,  

-Universiteti Politeknik të Tiranës,  

-Universiteti “Aleksandër Xhuvani” Elbasan,                                  

-Universiteti “ Fan S. Noli” Korçë,  

-Universiteti “Ismail Qemali”, Vlorë  

17 

 

“Efektiviteti i politikave në ruajtjen dhe administrimin e 

lagunave”;  

-Ministria e Turizmit dhe Mjedisit,  

-Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, 

-Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura 

18 

 

 

“Objektivat e zhvillimit të qëndrueshëm”; 

-Kryeministria,  

-Ministria e Financave dhe Ekonomisë  

-Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, 

-Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale  

19 

 

“Sistemi arsimor para universitar për fëmijët me aftësi të 

kufizuar”;  

-Ministria e Arsimit dhe  Sporteve dhe në 

institucionet e saj të varësisë  

-Ministrinë e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale  

 

 

Nga auditimi rezultoi se, nga ana e këtyre institucioneve janë marrë masa mbi zbatimin e 

rekomandimeve të lëna nga grupet e auditimit të KLSH efektet e të cilave trajtohen më poshtë. 

 

Nga auditimi tematik “Për zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimet e mëparshme”, 

mbështetur në ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për Organizimin dhe Funksionimin e 

Kontrollit të Lartë të Shtetit”, standardet e INTOSAI-t, Manualet e Auditimit të KLSH, për 

periudhën 01.01.2022 deri më 31.12.2022, rezultoi se niveli i pranimit të rekomandimeve 

nga auditimi i ushtruar për zbatimin e rekomandimeve, paraqitet sipas tabelës vijon: 

 
Tabela mbi nivelin e pranimit të rekomandimeve sipas llojit: 

Nr. Lloji i rekomandimit Rekomanduar Pranuar 
Pa pranuar 

Në numër 

1 
Propozime për ndryshime apo përmirësime në 

legjislacionin në fuqi 
30 30 0 

2 

 
Organizative 478 463 15 

3 Masa për eliminimin e efekteve negative 6 6 0 

 Total 514 499 15 

 

Në 50 subjekte të audituara, nga KLSH, janë rekomanduar gjithsej 514 masa nga të cilat janë 

pranuar 499 masa ose rreth 97.1% e tyre dhe nuk janë pranuar 15 masa ose rreth 2.9% e tyre. 

Sipas llojit ato paraqiten:  

 Masa propozime për ndryshime apo përmirësime në legjislacionin në fuqi, janë 

rekomanduar 30 masa të cilat janë pranuar në masën 100%. 

 Masa organizative, janë rekomanduar 478 masa nga të cilat janë pranuar 463 masa ose 

96.9% dhe nuk janë pranuar 15 masa ose 3.1 %.  

 Masa për eliminimin e efekteve negative janë rekomanduar 6 masa të cilat janë 

pranuar në masën 100%. 

Në numër dhe në % statusi i zbatimit të masave “Propozime për ndryshime apo përmirësime 

në legjislacionin në fuqi “, “Organizative” dhe “Masa për eliminimin e efekteve negative”, 

paraqitet sipas tabelës vijon: 
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Tabelat mbi statusin e zbatimit të rekomandimeve sipas llojit në total: 
 

Nr. 
 Statusi i masave “Propozime për ndryshime 

apo përmirësime në legjislacionin në fuqi” 

Në 

numër 
Në % 

1 Totali  30 100 

2 Pa pranuar 0 0 

3 Pranuar 30 100 

 Nga të pranuarat:  Në % ndaj të pranuarave 

1 - Zbatuar  12 40 

2 - Zbatuar pjesërisht  2 7 

3 - Në proces  12 40 

4 - Pa zbatuar 4 13 

 
 

Nr. Statusi i masave “Organizative” 
Në 

numër 
Në % 

1 Totali  478 100 

2 Pa pranuar 15 3.1 

3 Pranuar 463 96.9 

 Nga të pranuarat:  Në % ndaj të pranuarave 

1 - Zbatuar  181 39 

2 - Zbatuar pjesërisht  55 12 

3 - Në proces  144 31 

4 - Pa zbatuar 83 18 

 

Nr. 
Statusi i masave “Për eliminimin e efekteve 

negative” 

Në 

numër 
Në % 

1 Totali  6 100 

2 Pa pranuar 0 0 

3 Pranuar 6 100 

 Nga të pranuarat:  Në % ndaj të pranuarave 

1 - Zbatuar  2 33.33 

2 - Zbatuar pjesërisht  0  

3 - Në proces  2 33.33 

4 - Pa zbatuar 2 33.34 

 

Nga 499 masa të pranuara gjithsej, janë zbatuar 195 masa ose 39.1%, zbatuar pjesërisht 57 

masa ose 11.4%, në proces zbatimi 158 masa ose 31.7% dhe pazbatuar 89 masa ose 17.8% e 

tyre. 

Analizuar sipas llojit të masave të rekomanduara rezulton se: 

a. Janë rekomanduar gjithsej 30 masa për përmirësim ligjor të pranuara nga subjektet 

e audituara. Nga të pranuarat (30) janë zbatuar plotësisht 12 masa ose 40% të tyre, 

zbatuar pjesërisht 2 masa ose 7%, në proces zbatimi 12 masa  ose 40% dhe pa 

zbatuar 4 masa ose 13% e tyre. 

b. Janë rekomanduar gjithsej 478 masa organizative nga të cilat janë pranuar 463 masa 

ose 96.9% dhe nuk janë pranuar 15 masa ose 3.1%. Nga të pranuara (463) janë 

zbatuar plotësisht 181 prej tyre ose 39%, janë zbatuar pjesërisht 55 masa ose 12%, 

janë në proces zbatimi 144 masa ose 31%, dhe pazbatuar 83 masa ose 18 % e tyre. 

c. Janë rekomanduar gjithsej 6 masa për eliminimin e efekteve negative të pranuara 

nga subjektet e audituara. Nga të pranuarat (6) janë zbatuar plotësisht 2 masa ose 

33.33%, janë janë në proces zbatimi 2 masa ose 33.33%, dhe pazbatuar 2 masa ose 

rreth 33.4% e tyre.  
 

Në përfundim, grupi i auditimit konkludoi se veprimtaria e 50 subjekteve të audituara, në 

drejtim të çështjeve që lidhen me zbatimin e rekomandimeve, nuk ka qenë plotësisht 

efektive. 
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Të analizuara dhe të detajuara sipas çdo subjekti dhe sipas llojit të masave të rekomanduara, 

niveli i zbatimit të tyre paraqitet si vijon: 

 

 

1- PËR AUDITIMIN E PERFORMANCËS ME TEMË: “GJOBAT PËR SHKELJE TË 

KODIT RRUGOR NGA POLICIA E SHTETIT”.  
 

1.PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 

2.Përshkrimi i shkurtër i Raportit të Auditimit 

Kontrolli i Lartë i Shtetit (këtu e në vazhdim KLSH), në zbatim të programit të auditimit nr. 

655 prot., datë 17.07.2023 “Për zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimet e 

performancës të evaduara në vitin 2022, ushtroi auditim në 2 (dy) subjektet pjesë e Auditimit 

të Përformancës me temë “Gjobat për shkelje të Kodit Rrugor nga Policia e Shteti”, 

përkatësisht: Ministria e Brendshme, Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit.  

Auditimi i kryer në vitin 2021, kishte si periudhë auditimi nga data 01.01.2017 deri më datë 

30.12.2020 dhe konkluzionet e tij janë miratuar me Vendimin nr. 233, datë 30.12.2021 të 

Kryetarit të KLSH-së si dhe i janë përcjellë Ministrisë së Brendshme me shkresën nr. 611/10 

prot., datë 21.01.2022 dhe Drejtorisë së Përgjithshme të Policisë së Shtetit me shkresën nr. 

611/11 prot., datë 21.01.2022, duke i kushtuar vëmendjen e posaçme çështjeve, që lidhen me: 

a. Vlerësimin e rekomandimeve të KLSH-së të lëna nga auditimi i kryer në vitin 2021, 

hartimi i programeve (plan veprimeve) nga subjekti i audituar, duke ngarkuar me detyra 

personat përgjegjës dhe përcaktuar afatet konkrete për zbatimin e rekomandimeve për çdo 

njësi vartëse; 

b. Nxjerrjen nga Titullari i njësisë publike të akteve administrative të nevojshme, si vendime, 

urdhër për zbatimin e masave organizative; 

c. Të tjera masa e rekomandime që i përcillen subjektit të audituar nëpërmjet Vendimit të 

Kryetarit të Kontrollit të Lartë të Shtetit. 

Në subjektet objekt auditimi u mbajtën Akt - Verifikimet përkatëse të cilat janë regjistruar 

përkatësisht: në Drejtorinë e Përgjithshme të Policisë së Shtetit me nr. 7578, prot, datë 

31.08.2023.  

 

I. 2. Respektimi i afatit ligjor prej 20 ditësh 

Në zbatim të nenin 15, shkronja "j' të ligjit nr. 154/2014, datë 27.112014, "Për organizimin 

dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit", për informimin e KLSH-së, mbi planin e 

veprimeve të subjektit për zbatimin e rekomandimeve të lëna, rezultoi: 

Ministria e Brendshme 

Nga auditimi u konstatua se, institucioni nuk ka respektuar afatin ligjor prej 20 ditësh për 

informimin e KLSH – së mbi planin e veprimit për zbatimin e rekomandimeve të lëna. 

Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit 

Nga auditimi u konstatua se, institucioni nuk ka respektuar afatin ligjor prej 20 ditësh për 

informimin e KLSH – së mbi planin e veprimit për zbatimin e rekomandimeve të lëna. 

 

I. 3. Respektimi i afatit ligjor prej 6 muajsh 

Për raportimin në KLSH, të ecurisë së zbatimit të rekomandimeve të lëna, në zbatim të nenit 

30, të ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014, "Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të 

Lartë të Shtetit", i cili përcakton se: "Subjekti i audituar, brenda 6 muajve nga data e njoftimit 

të raportit të auditimit, i raporton Kontrollit të Lartë të Shtetit mbi ecurinë e zbatimit të 

rekomandimeve të lëna”.  

Nga verifikimi mbi zbatimin respektimin e këtij afati rezultoi se: 

Ministria e Brendshme 
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Nga auditimi u konstatua se, institucioni nuk ka respektuar afatin ligjor prej 6 muajsh për 

raportim në KLSH mbi ecurinë e zbatimit të rekomandimeve të lëna. 

Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit 

Nga auditimi u konstatua se, nuk ka respektuar afatin ligjor prej 6 muajsh për raportim në 

KLSH mbi ecurinë e zbatimit të rekomandimeve të lëna. 

 

I. 4. Statusi i pranimit të rekomandimeve 

Sipas shkresave përcjellëse të Raportit Përfundimtar të Auditimit administruar në KLSH me 

nr. 611/10 dhe 11 prot., datë 21.01.2022 janë rekomanduar gjithsej:  

Masa organizative 17 rekomandime 

Sa i takon statusit të pranimit të rekomandimeve të lëna nga auditimi, si dhe në mungesë të 

informimit dhe raportimit në KLSH mbi planin e masave dhe ecurinë e zbatimit të 

rekomandimeve të lëna rezulton se: 

 

Nr. Lloji i rekomandimit Rekomanduar Pranuar Pa pranuar 

1 Organizative 17 17 0 

 

 

II. HYRJA 

Auditimi i zbatimit të rekomandimeve të lëna në vitin 2022, është kryer në përputhje me 

ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë 

të Shtetit”, si dhe manualit “Për ndjekjen e zbatimit të rekomandimeve të Kontrollit të Lartë 

të Shtetit lënë subjekteve të audituara dhe regjistri elektronik institucional i zbatimit të 

rekomandimeve” miratuar me shkresën nr. 341/17 prot., datë 13.06.2021.  

Auditimi u krye në bazë të Programit të Auditimit nr. . 655 prot., datë 17.07.2023 “Për 

zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimet e performancës të evaduara në vitin 2022. 

Rekomandimet e lëna në Raporti Përfundimtar i Auditimit të mëparshëm me temë “Gjobat 

për shkelje të Kodit Rrugor nga Policia e Shteti” me konkluzionet përkatëse janë miratuar me 

Vendimin nr. 233, datë 30.12.2021 të Kryetarit të KLSH-së dhe janë përcjellë në subjektet e 

audituara me shkresat nr. 611/10 dhe 11 prot., datë 21.01.2022. 

Auditimi u kryenga  Grupi i Audituesve Shtetërore të KLSH, i përbërë: 

 

1. Xh. Ç., përgjegjës grupi 

2. E. D., anëtar. 

 

Auditimi ka filluar më, 17.07.2023 

Auditimi ka përfunduar më, 15.09.2023 

II. 1. Objekti i auditimit 

Zbatimi i masave të rekomanduara në auditimin e mëparshëm të dërguara në Ministrinë e 

Brendshme dhe Drejtorinë e Përgjithshme të Policisë së Shtetit me shkresat nr. 611/10 dhe 11 

prot., datë 21.01.2022, së bashku me Raportin Përfundimtar të Auditimit. 

 

II. 2. Qëllimi auditimit 

Auditimi i zbatimit të rekomandimeve, kryhet në funksion të hartimit të raportit vjetor të 

aktivitetit të Kontrollit të Lartë të Shtetit, që paraqitet në Kuvendin e Shqipërisë brenda 

tremujorit të parë të vitit pasardhës, bazuar në pikën 3 e nenit 31, të ligjit nr. 154/2014, datë 

27.11.2014 “Për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”.  
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II. 3. Metodologjia e auditimit 

Auditim i plotë i gjithë dokumentacionit të paraqitur nga subjekti në lidhje me zbatimin e 

masave të rekomanduara nga KLSH-ja për përmirësimin e gjendjes së subjektit në të 

ardhmen. 

 

II. 4. Konkluzioni 

Nga auditimi i dokumentacionit të paraqitur nga subjektet e auditimit, në lidhje me zbatimin e 

rekomandimeve të lëna nga KLSH-ja me shkresat nr. 611/10 dhe 11 prot., datë 21.01.2022,  

rezulton se nga 17 (shtatëmbëdhjetë) masa të rekomanduara gjithsej të cilat janë pranuar 

nga subjektet e audituara. Nga këto masa: 

 janë zbatuar 8 rekomandime ose 47% e tyre,  

 janë zbatuar pjesërisht 3 rekomandime ose 18% e tyre,  

 gjenden në proces zbatimi 1 rekomandime ose 6% e tyre, 

 pa zbatuar 5 rekomandime ose 29% e tyre. 

 

Nr. Lloji i rekomandimit Pranuar 

Statusi i zbatimit 

Zbatuar Zbatuar 

pjesërisht 

Në proces 

zbatimi 

Pa zbatuar 

1 Masa organizative 17 8 3 1 5 

 Gjithsej 17 8 3 1 5 

 

Në numër dhe në % statusi i masave paraqitet si më poshtë: 

Nr. Statusi i masave organizative Në numër Në % 

1 Totali  17 100% 

2 Pa pranuar    

3 Pranuar 17 100% 

 Nga të pranuarat:  Në % ndaj të pranuarave 

1 - Zbatuar Plotësisht 8 47% 

2 - Zbatuar pjesërisht 3 18% 

3 - Në proces zbatimi 1 6% 

4 - Pa zbatuar 5 29% 

 

II.5. Opinion i përgjithshëm mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna: 

Pavarësisht nga puna e bërë, ku niveli i zbatimit të rekomandimeve është rreth 47 %, për disa 

nga masat organizative të lëna (institucionet) nuk kanë mundësuar realizimin e tyre. Rëndësia 

dhe ndjeshmëria e temës objekt auditimi kërkon më tepër impenjim nga subjektet e audituara 

për përmbushjen e rekomandimeve të lëna. 

 

III. Zbatimi i rekomandimeve të lëna në auditimin e mëparshëm: 

Më konkretisht, ecuria e zbatimit të rekomandimeve të lëna paraqitet si më poshtë: 

 

B. MASA ORGANIZATIVE 

1. A garantojnë strukturat policore përgjegjëse për sigurinë rrugore zbatimin efektiv të ligjit 

në parandalimin, monitorimin, kontrollin e veprimeve të rrezikshme, që të ulen mundësitë e 

drejtuesit të mjetit për t'u përfshirë në sjellje në kundërshtim me kodin rrugor? 

Gjetje nga auditimi 1:  

Për monitorimin e akseve rrugore në zbatim të Rregullores nr. 750, datë 16.09.2015, për 

Policinë e Shtetit, Komisariati Rajonal i Policisë Rrugore harton dhe zbaton grafikun dhe 

vendosjen e shërbimeve në terren, sipas Planit të Dislokimit të Forcave, i cili hartohet çdo 6 
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muaj, nga Seksionet e Parandalimit dhe Sigurisë në Trafikun Urban dhe nga ai i linjave jashtë 

qytetit. Megjithatë, nisur nga dinamika e shërbimeve ky plan mund të ndryshojë duke bërë 

planifikime mujore dhe ditore, të cilat pasqyrohen në Librat e Planëzimit 24-orar të  

shërbimit.  

Nga auditimi i analizave vjetore të Drejtorisë së Policisë Rrugore, rezultoi se ka akoma një 

organizim “rutinë” të shërbimeve, të cilat nuk u përgjigjen në kohë nevojave dhe ngarkesave 

të trafikut rrugor. Në disa akse rrugore nuk arrihet të planifikohen shërbime dhe ato janë 

jashtë kontrollit të policisë, sepse forcat e mjetet kryesore policore planifikohen në qytete dhe 

qendra urbane ku ka dhe shërbim të Patrullës së Përgjithshme.  

Gjithashtu, ka raste që mjetet ndalohen nga punonjësit e policisë në mënyrë rutinë pa objekt 

kontrolli dhe pa bërë shkelje, praktika që dëmtojnë imazhin e Policisë, pengojnë qarkullimin 

dhe vonojnë drejtuesit e mjeteve pa pasur si qëllim ndërgjegjësimin ose ndëshkimin e ndonjë 

kundërvajtjeje. 

 

1.1. Rekomandimi: 

Drejtoria e Policisë Rrugore për patrullimin rrugor të marrë masat përkatëse që paraprakisht 

të krijojë kushte për studimin dhe organizimin e shërbimeve sipas dinamikës reale të trafikut 

rrugor dhe jo thjesht rutinë, duke shtuar numrin e patrullimit dhe të agjentëve verifikues për 

akset më problematike. 

Brenda muajit Qershor 2022 

Përgjigja e Subjektit (DPPSH): 

Lidhur me rekomandimin e mësipërm pika 1.1, sqarojmë se Drejtoria e Policisë Rrugore, ka 

marrë këto masa duke u bazuar në aktet ligjore e nënligjore që normojnë veprimtarinë e 

Policisë Rrugore si : 

Ligjin nr. 8378, datë 22.07.1998, “Kodi Rrugor i Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar, 

VKM nr. 750, datë 16.09.2015, “Rregullore e Policisë së Shtetit”, e ndryshuar,  

VKM nr.153, datë 07.04.2000, Për Miratimin e Rregullores së zbatimit të Kodit Rrugor të 

Republikës së Shqipërisë, i ndryshuar,  

Udhëzim nr.155, datë 05.08.2022, “Për procedurat e evidentimit dhe shqyrtimit të 

kundërvajtjeve administrative dhe pasqyrat statistikore në fushën e qarkullimit rrugor”, 

Procedura Standarde nr. 260, datë 15.03.2017 “Planifikimi i shërbimeve të Policisë së 

Shtetit”, 

Procedura Standarde nr. 760, datë 14.07.2017, “Për ndalimin dhe kontrollin e automjeteve 

në rrugë”,  

Procedura Standarde nr. 997, datë 04.10.2017, “Për mënyrën e drejtimit të trafikut rrugor”. 

Procedura Standarde nr. 557, datë 10.06.2021,‘’Planifikimin, organizimin dhe funksionimin 

e pikës së kontrollit dhe postbllokut në Policisë e Shtetit”, 

Procedura Standarde nr. 583, datë 02.12.2013, “Procedurat Standarde të Punës të Shërbimit 

të Policisë Rrugore”. 

Me qëllim realizimin e rekomandimit për patrullimin rrugor duke venë detyrë që të marrë 

masat përkatëse, si dhe organizimin e shërbimeve sipas dinamikës reale të trafikut rrugor, 

Drejtoria e Policisë Rrugore mbështetur në aktet e mësipërme, ka urdhëruar, kontrolluar e 

monitoruar shërbimet e Policisë Rrugore në sektorët e Policisë Rrugore pranë DVP-ve, 

organizimin e shërbimeve sipas dinamikës, ngjarjeve rrugore, njollat e zeza, kontrollim dhe 

monitorimin e akseve rrugore, autostrada, rrugë inter urbane kryesore, dytësore, lokale, 

rrugë urbane, të përcaktuara në nenin 2 të Kodit Rrugor të Republikës së Shqipërisë, për 

rritjen e parametrave të sigurisë rrugore nga përdoruesit e rrugëve, parandalimin e 

ngjarjeve rrugore, duke planifikuar shërbimet e Policisë Rrugore sipas Planit të Vendosjes së 

Shërbimeve, i cili përgatitet nga sektorët e Policisë Rrugore në DVP dhe miratohet nga 

Drejtori Vendor i Policisë. Planet e vendosjes së shërbimeve bëhen duke u bazuar në 

Procedurën Standarde  nr. 260, datë 15.03.2017 “Planifikimi i shërbimeve të Policisë së 
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Shtetit”, i cili është bërë çdo 6 muaj e në raste të ngjarjeve rrugore, situatës së trafikut 

rrugor, rishikohet çdo 6 muaj. Gjithashtu sektorët e Policisë Rrugore përgatisin Plan 

Vendosje për sezonin turist veror, nga data 15 maj deri më 15 shtator të çdo viti, me qëllim 

organizimin e planifikimin e shërbimeve të policisë rrugore në orë suplementare, shtesë. Kjo 

detyrë dhe rekomandim është zbatuar, pasi drejtoria e Policisë Rrugore, monitoron, 

kontrollon me specialistë të Drejtorisë zbatimin e këtyre Plan Vendosje të shërbimeve. Për sa 

i përket rekomandimit Tuaj për kontrolle rutinë, dhe shtimit të numrit të punonjësve të 

policisë rrugore në akse problematike, me qëllim largimin e punonjësve të policisë rrugore 

nga akset rrugore, si në vendet e BE-së, heqjen e kontaktit me drejtuesit e mjeteve, duke bërë 

kontrollin e tyre me mjete teknologjike, për përcaktimin, verbalizimin e shkeljeve të 

rregullave të qarkullimit rrugor. 

Drejtoria e Policisë Rrugore në bashkëpunimin me Drejtorinë e Përgjithshme të Transportit 

Rrugor, si dhe më iniciativën e iniciativën e ish kryetarit të Grupit Parlamentar zotit Taulant 

Balla e një grupi deputetësh, u bënë ndryshime thelbësore në Kodin Rrugor të Republikës së 

Shqipërisë me Ligjin Nr. 21/2023 datë 16.03.2023, “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin 

nr. 8378, datë 22.7.1998, “Kodi Rrugor i Republikës së Shqipërisë”, të ndryshuar, botuar në 

Fletoren Zyrtare, Viti 2023-Numri 59, datë 06.04.2023. 

Konkretisht ndryshoj neni Neni 12 i Kodit Rrugor, duke shtuar pikën 6 me këtë përmbajtje: 

“Kontrolli i mjeteve në rrugët interurbane, kryerja e shërbimeve sipas nenit 11, pika 1, 

shkronja “a”, të këtij Kodi konsiston vetëm në identifikimin e shkeljeve me pajisje 

teknologjike dhe vetëm më ndalimin e shoqërimin e mjetit në një pikë kontrolli me kushte 

sigurie”. Ndryshimi i këtij neni është mjaft i rëndësishëm, pasi ka të bëjë me organizimin dhe 

planifikimin e shërbimeve të Policisë Rrugore për kryerjen e kontrolleve në rrugët 

interurbane, për parandalimin, konstatimin dhe verifikimin e shkeljeve rregullave të 

qarkullimit rrugor, ku kontrolli i mjeteve rrugore duhet të bëhet vetëm me mjete teknologjike, 

radarë, sisteme monitorimi me kamera, mjete teknologjike të lëvizëshme të pajisura me 

radar, lexues targe, etj.  

Ky nen largon shërbimet nga rrugët interurbane, duke u larguar njëhërë e mirë nga praktika 

e metoda të vjetra, si ndalimi i mjeteve pas objekteve të fsheura, ndalimi i mjeteve jo në 

kushte sigurie, si për përdoruesin e rrugës por edhe për punonjësin e policisë rrugore. 

Ndalimi dhe kontrolli i mjeteve do të bëhet vetëm në pika kontrolli të miratuara, me të gjithë 

elementët e sigurisë së një pike kontrolli, si kone, tabela, mjete inteligjente, radarë, et. 

Prandaj sa sipër ky rekomandim është zbatuar, e do të përmirësohet shërbimi i policisë 

rrugore duke shtuar edhe më shumë mjete teknologjike, prandaj theksojmë se shërbimet 

organizohen e planifikohen “fleksibël”, në lëvizje, kontroll me pajisje, e siguri në rrugë si për 

qytetarët edhe për punonjësit e policisë. 
 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga verifikimi i dokumentacionit vendosur në dispozicion 

dhe përgjigja e subjektit ky rekomandim është zbatuar. 

1.2. Rekomandimi: 

Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit t’i japë prioritet të lartë zhvillimit të trajnimeve 

për stafin e Policisë Rrugore, me qëllim njohjen nga të gjithë efektivët të bazës ligjore të 

nevojshme në drejtim të rritjes së treguesve e rezultateve, si dhe të ngritjes së nivelit 

profesional të shërbimeve të qarkullimit rrugor 

Brenda muajit Qershor 2022 

Përgjigja e Subjektit (DPPSH): 

Lidhur me zbatimin e rekomandimit nr.1.2, prioritet të lartë zhvillimit të trajnimeve për stafin 

e Policisë Rrugore, Drejtoria e Policisë Rrugore ka pasur në qendër të vëmendjes trajnimin e 

vazhdueshëm të shërbimeve të Policisë Rrugore, me qëllim rritjen e profesionalizmit, 

zbatimin e kodit të etikës, zbatimin e ligjshmërisë gjatë konstatimit, verbalizmit të shkeljeve të 
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rregullave të qarkullimit rrugor, procedurat që duhen të ndjekin gjatë rregullimit të trafikut 

rrugor, ruajtjes e sigurimit të vend ngjarjes, veprimet e kryera në një ngjarje rrugore me dhe 

pa pasoja, që në fund të vitit ka planifikuar për vitin pasardhës, trajnime dhe kualifikime 

duke bashkëpunuar me Akademinë e Sigurisë, në përgatitjen e matricës, programeve, temave 

mësimore për trajnimin e rolit bazë policëve dhe rolit të parë drejtues, kryesisht nën - 

komisarë, me detyrë specialist trafiku urban inter urbane e Oficerë të Policisë Gjyqësore.  

Për vitin 2022 dhe në vazhdim për vitin 2023 janë zhvilluar këto trajnime: 

Trajnim i punonjësve të policisë roli zbatues, policë për përdorimin e pajisjeve teknologjike, 

radar, mjete inteligjente Speed Scaut Fine, tableta digjitale, veprime praktike për këto 

pajisje, të cilat u trajnuan në Akademinë e Policisë Sauk, si dhe nga specialistë IT nga shteti 

Italian, për pajisjet mjete inteligjente Speed Scaut Fine. Në fund të trajnimit u certifikuar 350 

punonjës policie nga të gjithë sektorët pranë DVP-ve. 

Kurse trajnimi për motoçiklistët e policisë rrugore, edhe këta të certifikuar e trajnuar me 

program të veçantë në Akademinë e Sigurisë. 

Trajnim bazë për punonjësit e policisë që kryejnë shërbime të Policisë Rrugore”, për 

shërbimin e Policisë Rrugore 2 javë 70 orë mësimore, me grupe 24 punonjës policie, 5 

trajnime me 120 punonjës të trajnuar. 

Menaxhimi i trafikut dhe hetimi i aksidenteve 2 javë 70 orë mësimore, me grupe 24 punonjës 

policie, 3 trajnime me 72 punonjës të trajnuar. 

Program trajnimi për OASH, me qëllim trajnimin e punonjësve të policisë rrugore në drejtim 

të konstatimit, plotësimit të procesverbaleve të konstatimit të shkeljeve, administrimi i 

gjobave, njohja e akteve ligjore e nënligjore, udhëzimet, procedurat standarde të punës si dhe 

përshkrimet e punës së punonjësve të policisë. 

Me qëllim administrimin e trajnimeve zhvillimin e tyre në mënyrë të vazhdueshme, është 

shtuar një specialist edukimi në qarqe në Seksionin e Administrim Dokumentacionit dhe në 

Drejtorin e Policisë Rrugore, sipas strukturës së miratuar nga Ministri i Brendshëm me 

nr.47, 13.04.2023. 

Trajnime në kuadër të Projektit EU4LEA. Në vijim të shkresës Nr.7718, datë13.10.2022, të 

Drejtorit të Përgjithshëm të Policisë së Shtetit, lidhur me kërkesën e Projektit EU4LEA, 

Nr.41/1, datë 13.10.2022, ku kërkohet të identifikohen nevojat kryesore në mënyrë që të 

përfshihen në planin e punës 6-mujore të Projektit EU4LEA, ju dërgojmë sa më poshtë 

nevojat e Drejtorisë së Policisë Rrugore: 

Trajnim për hetimin e ngjarjeve rrugore me OPGJ gjatë vitit 2023, me pjesëmarrjen e 120 

punonjësve të Policisë Rrugore me gradë Komisar-Nënkomisar. Trajnimi u shtri me 6 grupe 

mësimore. 

Trajnim për aparatet shpejtësimatës (radar). Në këtë trajnim duhet të marrin pjesë gjithë 

efektivat e shërbimeve të Policisë Rrugore gjatë vitit 2023. 

Trajnim për aparatet alkooltestues (etilometra).  

Trajnim për aparatet drogë testues. 

Trajnim për pajisjet dron. 

Trajnim nga Drejtoria Rajonale e Shërbimit të Transportit Rrugor në bashkëpunim me  

Drejtorinë e Policisë Rrugore në Drejtorinë e Përgjithshme të Policisë së Shtetit, për 

trajnimin e efektivit të Sektorit të Policisë rrugore  në Drejtorinë  Vendore të Policisë Durrës, 

të cilët janë pajisur me karta të kontrollit të tahografit. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit:  
Nga verifikimi i dokumentacionit vendosur në dispozicion dhe përgjigja e subjektit ky 

rekomandim është zbatuar. 
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Gjetje nga auditimi 2:  

Në vitin 2017 organika e Policisë Rrugore është shkurtuar me 167 punonjës duke bërë që sot 

struktura e policisë të ketë 801 punonjës. Asokohe, ky ndryshim ka ardhur si pasojë e 

mungesës së efektivitetit në procesin e kryerjes së patrullimeve rrugore, ku shpesh herë 

mjetet ndaloheshin pa arsye (disa herë dhe më shumë se një herë brenda ditës). Për 

shmangien e problematikave të kësaj natyre, organika e policisë rrugore ndryshoi, duke u 

kthyer organizimi në bazë qarku për të bërë shërbimet me fleksibël dhe më të manovrueshme. 

37 Seksione të Policisë Rrugore u kthyen në një Komisariat Rajonal të Policisë Rrugore në 

Tiranë, 11 sektorë dhe 4 seksione (Kavajë, Tropojë, Sarandë dhe Seksioni i Autostradës). 

Aktualisht, në Organikën e Policisë Rrugore ka një mungesë stafi prej 139 efektivësh policie.  

Nga intervistat zyrtare në Drejtoritë Vendore të Policisë objekt auditimi dhe nga auditimi i 

Analizave vjetore të Drejtorisë së Policisë Rrugore, rezultoi se organizimi strukturor është i 

pamjaftueshëm për të mbuluar fluksin dhe dinamikën e shërbimeve rrugore. Problem shumë i 

madh ngelet dhe menaxhimi i trafikut në zonat turistike duke sjellë sforcim shumë të madh të 

të gjitha shërbimeve e duke bërë që efektivët të punojnë mbi kapacitete. 

 

2.1. Rekomandimi:  

Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit të marrë të gjitha masat e nevojshme për 

plotësimin e organikës me 139 punonjës të tjerë për mbulimin e nevojave të shërbimeve dhe 

menaxhimin e trafikut rrugor, si dhe për riorganizimin e strukturave të Policisë Rrugore, sipas 

nevojave për çdo Drejtori Vendore të Policisë, me qëllim përmbushjen e objektivave 

institucionale. 

Brenda muajit Qershor 2022 

Përgjigja e Subjektit (DPPSH): 

Drejtoria e Policisë Rrugore nisur nga rekomandimet e KLSH si dhe nga nevojat e 

strukturimit të Policisë së Shtetit, me qëllim funksionimin normal të shërbimeve për 

menaxhimin e trafikut, kontrollin e akseve rrugore, parandalimin e ngjarjeve rrugore, bazuar 

në Urdhrin nr.1453, datë 15.09.2022, “Për ngritjen e Grupit të Punës për Rishikimin e 

Strukturës dhe Përbërjes Organike të Departamentit për Sigurinë Publike, ngriti grupin e 

punës për përgatitjen e strukturës së Policisë Rrugore. 

Propozimet e bëra nga Drejtoria e Policisë Rrugore u morën parasysh nga Grupi i Punës i 

DPPSH. Struktura e Policisë Rrugore u propozuar në dy variante; një variant me varësi 

vertikale, e cila nuk u pranua dhe varianti i dytë siç është aktualisht me disa shtesa e 

ndryshime. Ndryshimet konsistojnë në;  

Duke u nisur nga akset rrugore, menaxhimi i trafikut, aksidentet rrugore u propozuar që të 

krijohet një seksion të trafikut interurbane/urban në varësi të Komisariatit të Policisë Krujë, 

duke mos pasur varësi nga sektori i Policisë Durrës. 

Në Drejtorinë e Policisë Rrugore në sektorin e Sigurisë Rrugore u shtua 1 (një) specialist do 

të ketë për detyrë monitorimin dhe ndjekjen e shërbimeve në terren për përdorimin e mjeteve 

teknike dhe aparateve ligjërisht të kontrolluara, si radarë, alkool - testues, drogë - testues, 

mjete rrugore, mjete inteligjente, e çdo pasisje teknologjike në shërbim të policisë rrugore. 

Ka për detyrë të ndjekë transportin e mjeteve publike, të mallrave jashtë norme, transportin e 

mallrave të rrezikshme, transportin ndërkombëtar të udhëtarëve dhe mallrave, kolaudimin 

dhe certifikimin e pajisjeve dhe mjeteve teknike, e detyra të tjera. 

Në Sektorin e Analizën u shtuan një operatore e hedhjes së të dhënave statistikore dhe 6 

operatore në sallën e Monitorimit. 

Në Njësinë Operacionale për Sigurinë Rrugore dhe Sigurinë e Autostradave, u shtuan dy 

seksione - Seksioni Operacional për sigurinë rrugore dhe Seksioni i pajisjeve 

Teknologjike/trajnimeve. 

Në strukturë pati ndryshime për sa i përket OPGJ-ve, të cilët sipas sektorëve dhe numrit të 



16 

 

aksidenteve rrugore do të ketë OPGJ, të dedikuar vetëm për hetimin e ngjarjeve rrugore, 

varësia e tyre është nga seksioni i sigurisë në sektorët e Policisë Rrugore. 

Drejtoria e Policisë Rrugore nga propozimet e bëra nuk pati shtim të numrit të punonjësve të 

policisë rrugore, kjo me argumentimin se kontrolli i akseve rrugore, kontrolli dhe menaxhimi  

trafikut do të bëhet nga mjetet teknologjike, e kjo është edhe arsyeja kryesore që nuk u shtua 

në numër në funksionet organike. 

Struktura e Policisë së Shtetit dhe e Drejtorisë së Policisë Rrugore u implementuan brenda 

datës 15.07.2023. 

 
PERSONELI I DREJTORISE SE POLICISE RRUGORE KORRIK 2023 

  
  STRUKTURA      GRADA POLICORE DHE STATUS CIVIL     

N

r 

POLICIA 

RRUGORE 

DREJT

US I 

DREJT

UE 

K/KOMI

SAR 

KOMIS

AR 

N/KOMI

SAR 

INSPEK

TOR 

CIV

IL 

SHU

MA 

1 Drejtor 1             1 

2 

Sektori Sigurisë 

Rrugore   1 3         4 

3 

Sektori Analizës 

& Planifikimit   1 2     7   10 

4 

Njësia 

Op.Sig.Rrug.Sig

.Autost   1   1 2 16   20 

5 SEK  BERAT     1 2 5 23 1 32 

6 

SEKTORI 

DIBËR     1 2 5 27 1 36 

7 DURRËS     1 2 7 35 1 46 

8 

SEK. 

ELBASAN     1 2 8 41 1 53 

9 SEK. FIER     1 2 9 46 1 59 

1

0 

SEK. 

GJIROKASTËR     1 2 6 34 1 44 

1

1 SEK. KORÇË     1 2 6 41 1 51 

1

2 SEK. KUKËS     1 2 4 12 1 20 

1

3 SEK. LEZHË     1 2 8 34 1 46 

1

4 

SEK. 

SHKODËR     1 2 8 35 1 47 

1

5 

KRPRR 

TIRANË     1 5 27 189 24 246 

1

6 

SEKSIONI 

KAVAJE       1 2 13   16 

1

7 

SEKSIONI 

SARANDE       1 2 15   18 

1

8 

SEKSONI 

KRUJE       1 2 13   16 

1

9 

SEKSIONI 

TROPOJE         1 6   7 

2

0 SEK. VLORË     1 2 6 26 1 36 

2

1 

NJESIA 

OPERAC.       1 4 21   26 

  TOTALI 1 3 17 32 112 634 35 834 
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Qëndrimi i grupit të auditimit: 
Nga verifikimi i dokumentacionit vendosur në dispozicion dhe përgjigja e subjektit ky 

rekomandim është zbatuar pjesërisht, pasi nuk ka pasur shtim me të numrit të punonjësve të 

policisë rrugore. 

 

Observacion i Drejtorisë së Policisë Rrugore nr. 6542/2, prot., datë 24.10.2023 (protokolluar 

me tonën nr. 655, prot., datë 25.10.2023, ku thuhet se shtimi i numrit të punonjësve u arrit me 

ndryshimin e strukturës së Policisë së Shtetit.  

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: 
Referuar përgjigjes së subjektit në fazën e hartimit të akt konstatimit ku thuhet se “Drejtoria e 

Policisë Rrugore nga propozimet e bëra nuk pati shtim të numrit të punonjësve të policisë 

rrugore, kjo me argumentimin se kontrolli i akseve rrugore, kontrolli dhe menaxhimi  trafikut 

do të bëhet nga mjetet teknologjike, e kjo është edhe arsyeja kryesore që nuk u shtua në 

numër në funksionet organike”, sqarojmë se observacioni nuk pranohet. 

 

2. A ka mundësuar policia përmirësimin e proceseve  për menaxhim profesional, cilësor 

dhe gjithëpërfshirës në administrimin e kundërvajtjeve, shqyrtimin e masave 

administrative plotësuese bazuar në prova në mënyrë që të arrihen rezultate efektive të 

policimit rrugor? 

 

Gjetje nga auditimi 1: 

Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit zotëron 72 etilometra, nga të cilët 52 janë në 

gjendje pune dhe pjesa tjetër janë në kalibrim e sipër dhe/ose i ka përfunduar niveli i 

shkrepjeve dhe janë të ezuruara, duke cenuar cilësinë e procedurave të testimit. 

Aktualisht, Policia Rrugore ka në administrim vetëm 5 aparate matës shpejtësie (por 4 janë 

realisht funksionalë) në të gjithë Republikën e Shqipërisë, nga të cilët 4 TruCAM dhe 1 RX-

Patrol që nuk paraqet pamje filmike për të dokumentuar më saktë shkeljen. 

Referuar të dhënave për 4 vitet e fundit rezultojnë 747 aksidente të shkaktuara për tejkalim 

shpejtësie. Këto 4 radarë si pasojë e shtrirjes gjeografike të rrugëve dhe shtimit të lëvizjeve 

dhe automjeteve nuk arrijnë të mbulojnë as minimumin e ngarkesës së shërbimeve të Policisë 

Rrugore. Mungesa e aparateve të shpejtësisë janë pengesë dhe për procesin e dokumentimit të 

shkeljeve të Kodit Rrugor, duke bërë që shpesh herë të ndaluarve për shkelje të Kodit Rrugor 

të mos u atribuohet kundërvajtja administrative si pasojë e mungesës së provave të 

shpejtësisë mbi limitet e lejuara. 

Shërbimi i Policisë Rrugore ka në dispozicion 191 mjete autovetura dhe motorë duke 

përfshirë edhe mjetet e marra me qira për shërbimet e Policisë Rrugore ku një pjesë e këtyre 

mjeteve rezultojnë të amortizuara duke krijuar probleme për mbulimin e akseve rrugore dhe 

përballimin e fluksit të shërbimeve. 

Nga vëzhgimet në terren dhe nëpërmjet pyetësorëve të plotësuar nga përdoruesit e rrugës, 

konstatohen disa raste që mjetet për kontroll ndalohen në karrexhatë e në vende ku ndalohet 

qëndrimi e ndalimi i mjeteve rrugore, duke u bërë shkak për pengimin e lëvizjes së 

përdoruesve të rrugës, por dhe duke rrezikuar jetën e punonjësve të Policisë dhe të 

përdoruesve të tjerë të rrugës. 

Konstatohet në disa vende mungesa e ambienteve më të sigurta për kalimtarët si, mbikalime, 

vija të bardha, sinjalizime ose xhepa në lidhje me trafikun, veçanërisht në kalimin e rrugës 

përgjatë autostradave apo aty ku rrugët kryesore kalojnë përmes qytetit, kjo për shkak të 

numrit të lartë të aksidenteve nga mënyra e sjelljes së këmbësorëve. 

Nga auditimi u konstatua se, janë 160 kamera trupore që administrohen nga Komisariati 

Rajonal i Policisë Rrugore Tiranë, nga të cilat vetëm 31 përdoren nga trupa e patrullave të 
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Policisë Rrugore (ose 19%) për shkak të dëmtimit dhe defekteve që ato kanë. Për pasojë, 

procesi i dokumentimit të shkeljeve të konstatuara nga patrullat nuk mund të realizohet në 

mënyrë efiçiente nga efektivët e Policisë. 

 

1.1. Rekomandimi: 

Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, në bashkëpunim me Ministrinë e Brendshme, të 

marrin masat përkatëse për implementimin e sistemeve të avancuara teknologjike si edhe për 

shfrytëzimin maksimal të pajisjeve që aktualisht ka në dispozicion, me qëllim mbikëqyrjen 

cilësore dhe efektive të qarkullimit rrugor, si dhe evidentimin e qartë e në kohë reale të 

kundërvajtjeve rrugore, me mjete si radarë, etilometra, drogë-testues, kamera trupore dhe 

pajisje të tjera teknologjike që shërbejnë për të monitoruar trafikun me efektivitet dhe 

efiçiencë dhe për të ulur ndjeshëm numrin e aksidenteve të rënda. 

Brenda muajit Qershor 2022 

 

Përgjigja e Subjektit (DPPSH): 

Lidhur sa kërkohet për zbatimin e rekomandimit për shtimin e pajisjeve teknologjike me 

qëllim përcaktimin e shkeljeve të qarkullimit rrugor, nga ana e Drejtorisë së Policisë 

Rrugore është kërkuar herë pas here shtim i tyre pasi edhe ndryshimet në Kodin Rrugor me 

ligjin nr.21/2023, të nenit 12 të tij konsistojnë në kontrollin e akseve rrugore interurbane me 

pajisje teknologjike me qëllim heqjen dhe largimin e punonjësve  nga rruga dhe komunikimin 

e drejtuesit e mjeteve, etj. 

Drejtoria e Policisë Rrugore aktualisht disponon këto pajisje teknologjike: 

6 copë Shpejtësimatës, Radarë TPCAM H20 “LASER Sped Camera”  

1 copë Mjet Poliscam FM-1, inteligjent, me radar, lexues targe, copë -1 

1 copë automjet “SCAUT” për leximin e targave Alert dhe mjeteve debitorë. 

Radar për matjen e shpejtësisë –  

10 copë mjete Speed Scaut Fine, me sistem radar – ANPR të montuara në automjet e me 

radar, lexues targa, financuar nga Banka Botërore. 

122 copë Aparate Etilometra, alkooltestues  

6 copë Aparate Drogëtestues, “Acuila Scan ËDTP-10” 

1 copë, Dron. 

610 tableta digjitale për vendosjen e gjobës. 

Për të rritur përformancën e shërbimeve të Policisë Rrugore Drejtoria e Policisë bazuar në 

nenin 2023 të Kodit Rrugor, ku si subjekt ne përfitojmë 60% të vjeljes së gjobave kemi 

kërkuar të shtohen këto pajisje: 

2 copë radar me sisteme automatike të kontrollit të shpejtësisë në trafik,  

5 copë lexues automatik të targave “mobile” 

2 copë pajisje komplekse të kontrollit të trafikut automatik (shpejtësi, ANPR) 

5 copë radar të lëvizshëm “Laser – Teknologji”. 

5 copë aparate fotografik të pajisur me teleskop. 

100 copë aparate alkool testues 

2 copë aparate dorgëtestues. 

Shtimi i pajisjeve teknologjike do të parandalojë aksidentet rrugore sidomos ato me pasoja 

fatale, si dhe do të rrisë sigurinë rrugore për përdoruesit e rrugës. 

Më poshtë po ju paraqesim situatën analizuese krahasuese që nga viti 2009 në aksidente 

rrugore dhe të vrarë, ku situata është në ulje. 
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Aksidentet rrugore. 
VITI 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

AKSID

E 

1,45

6 

156

4 

187

6 

187

0 

207

5 

191

4 

199

2 

203

2 

197

8 

171

8 

149

8 

123

4 

137

6 

116

5 

Janë ulur nga 1,456, aksidente në 1,165, ose 24 % më pak se viti 2009. 

Të vrarë: 
VITI 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

AKSIDE 378 352 322 334 295 264 270 269 222 213 227 181 197 164 

 

Janë ulur nga 378, të vrarë në 164, ose 47 % më pak se viti 2009. 

Shqipëria ka progres për sigurinë rrugore për më pak viktima në 1 milion banorë në 

periudhën 2010 – 2022  

= Janë 52 % më pak viktima se në vitin 2010. 

Indeksi i vdekshmërisë për 10,000 mjete në vitin 2022 është 44 % më pak krahasuar me vitin 

2018. 

Indeksi i vdekshmërisë për 10,000 drejtues mjeti  në vitin 2022 është 39 % më pak krahasuar 

me vitin 2018. 

Viktima për 1 milion banore në aksidentet rrugore për vitin 2022 indeksi është 59, krahasuar 

me mesataren e vendeve të BE-së e cila është 44, pra jemi afër standardeve të BE-së. 

Trendi i aksidenteve rrugore krahësuar me numrin e mjeteve që është në rritje ka ardhur në 

ulje krahësuar me vitin 2013. 

Viti 2013 janë regjistruar 445,956 mjete ku kanë ndodhur 2075 aksidente me 295 të vrarë. 

Viti 2022 janë regjistruar 758,000 mjete, ku kanë ndodhur 1,165 aksidente me 164 të vrarë, 

pra 45 % më pak. 

Ndërsa numri i mjeteve është rritur me 42 % më shumë.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit:  
Nga verifikimi i dokumentacionit vendosur në dispozicion dhe përgjigja e subjektit ky 

rekomandim është ende në proces zbatimi. Subjekti ka bërë kërkesë për shtimin e numrit të 

pajisjeve teknologjike me qëllim përmirësimin e mbikëqyrjes rrugore, por ende kjo nuk është 

realizuar.  

 

Observacion i Drejtorisë së Policisë Rrugore nr. 6542/2, prot., datë 24.10.2023 (protokolluar 

me tonën nr. 655, prot., datë 25.10.2023, ku thuhet se ka përmirësim nga viti në vit. 
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Qëndrimi i grupit të auditimit:  
Rekomandimi vijon të jetë në proces zbatimi. 

1.2. Rekomandimi:  

Drejtoria e Policisë Rrugore të marrë të gjitha masat e nevojshme që shërbimet të 

organizohen dhe planifikohen në përputhje me planet e rregullimit, nevojat dhe situatat që 

paraqet trafiku rrugor, duke iu përgjigjur në kohë flukseve të trafikut, pa shërbime formale 

dhe me një gjithë përfshirje sa më të madhe në vend. 

Menjëherë dhe në vazhdimësi 

Përgjigja e Subjektit (DPPSH): 

Drejtoria e Policisë Rrugore ka orientuar qartë në mënyrë të vazhdueshme drejtuesit e 

shërbimeve, të cilët janë pjesë e planeve të rregullimit të trafikut rrugore në akset rrugore që 

shtrijnë juridiksionin, me propozimet dhe mendimet për përmirësimin e kushteve të sigurisë 

rrugore, si dhe përballimin e fluksit të shtuar të trafikut në zonat turistike. Po kështu, një 

rëndësi e veçantë i është kushtuar kryerjes së një policimi rrugor bashkëkohor, nëpërmjet 

shtimit të teknologjisë dhe largimit të punonjësve nga qëndrimet formale në rrugë. 
 

Qëndrimi i grupit të auditimit:  
Nga verifikimi i dokumentacionit vendosur në dispozicion dhe përgjigja e subjektit ky 

rekomandim është i zbatuar. Subjekti ka hartuar dhe miratuar rregullisht plane masash 

organizative në përputhje me situatat e trafikut në vend, në veçanti sa i takon fluksit të 

trafikut të shtuar si pasoje e sezonit turistik.  
 

Gjetje nga auditimi 2: 

Referuar të dhënave të vendosura në dispozicion nga ana e Drejtorisë Rrugore në Drejtorinë e 

Përgjithshme të Policisë së Shtetit, për vitit 2017 - 2020, nga institucionet që kanë detyrime 

për sigurinë rrugore nuk është kryer asnjë auditim i sigurisë rrugore për rrugët e reja apo ato 

ekzistuese. Referuar VKM nr. 815 datë 23.11.2011” Për një ndryshim në Vendimin nr. 153 

datë 07.04.2000 “Për Miratimin e Rregullores së zbatimit të Kodit Rrugor të Republikës së 

Shqipërisë”, e ndryshuar, me të fundit VKM nr. 739 datë 09.09.2015, neni 71/1 “Auditimi i 

sigurisë rrugore (neni 35 i Kodit Rrugor) (shtuar me VKM nr. 1457, datë 10.10.2008 dhe 

ndryshuar me VKM nr. 815, datë 23.11.2011)”   

Kjo mangësi vërehet edhe përgjatë autostradave, rrugëve interurbane apo dhe urbane ku 

tabelat e limiteve të shpejtësisë dhe sinjalistika rrugore nuk janë ndryshuar qysh prej 

vendosjes së tyre. 

Nga auditimi konstatohet se, entet pronare të rrugës nuk kanë akoma plane për rregullimin e 

trafikut rrugor në të gjitha kategoritë e rrugëve, plane të cilat duhet të hartohen në bazë të 

studimeve ku merr pjesë dhe shërbimi i Policisë Rrugore për të dhënë mendime. 

 

2.1. Rekomandimi:   

Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, të ri-kërkojë bashkëpunim me entet pronare të 

rrugës deri në arritjen e objektivave të saj, në drejtim të përmirësimit të sistemit të sinjalizimit 

rrugor ekzistues dhe sistemeve të përkohshme të sinjalizimit, si dhe orientimit të disiplinimit 

të lëvizjes së përdoruesve të rrugës gjatë kohës që kryhen punime në rrugë.  

Menjëherë dhe në vazhdimësi 

Përgjigja e Subjektit (DPPSH): 

Drejtoria e Policisë Rrugore ka pasur një bashkëpunim efektiv me entet pronare të rrugës në 

drejtim të adresimit për zgjidhje të problematikave të cilat kanë të bëjnë me sinjalistikën 

rrugore vertikale dhe horizontale, si dhe vendosjes së sinjalistikës së duhur në rrugët të cilat 

janë në punim e sipër. Fryt i këtij bashkëpunimi, ka rezultuar me rritjen e parametrave të 

sigurisë rrugore, ku treguesit e aksidenteve rrugore janë në ulje dhe në përputhje me 

objektivat vjetorë. 
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Qëndrimi i grupit të auditimit:  

Nga verifikimi i dokumentacionit vendosur në dispozicion dhe përgjigja e subjektit ky 

rekomandim është i zbatuar pjesërisht. Subjekti ka vendosur në dispozicion vetëm një shkresë 

(pa datë, numër protokolli e firmë) hartuar nga Departamenti për Sigurinë Publike i DPPSH – 

së, drejtuar Autoritetit Rrugor Shqiptar, ku evidentohen problemet dhe nevojat për ndërhyrje 

dhe infrastrukturën rrugore në territorin e vendit. Gjithashtu, nuk ka dokumentacione shtesë 

(plane të përbashkëta, memorandume etj) ku të evidentohet niveli i bashkëpunimit aktual me 

entet pronare të rrugëve. Subjekti nuk ka vendosur në dispozicion dokumentacion mbi 

bashkëpunimin me NJVQV – të, si ente pronare të rrugëve. 

Observacion i Drejtorisë së Policisë Rrugore nr. 6542/2, prot., datë 24.10.2023 (protokolluar 

me tonën nr. 655, prot., datë 25.10.2023, ku citohen disa shkresa për DPPSH dhe ARRSH, të 

cilat nuk i janë bashkëlidhur observacionit. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit:  

Rekomandimi vijon të jetë i zbatuar pjesërisht. 

 

Gjetje nga auditimi 3: 

Sipas intervistave për konfirmimin e të dhënave zyrtare dërguar nga Drejtoria e Përgjithshme 

e Policisë së Shtetit, megjithëse evidentohet që janë kryer fushata sensibilizuese mbi sigurinë 

rrugore në lidhje me sjelljet në rrugë dhe kundërvajtje si tejkalimi i normave të shpejtësisë, 

mospërdorimi i rripit të sigurimit, përdorimi i mjetit nën ndikimin e alkoolit dhe përdorimi i 

telefonit gjatë drejtimit të mjetit, të cilat raportohen të kenë konsistuar në aktivitete të 

punonjësve të Policisë Rrugore në shkolla dhe emisione televizive për të dokumentuar 

kryerjen e këtyre aktiviteteve sikundër e dikton neni 23, pika 5 e ligjit nr. 10296, datë 

08.07.2010, i ndryshuar, aksidentet janë prezentë dhe drejtuesit e mjeteve vazhdojnë të 

shkelin rregullat më elementare të përcaktuara nga ekspertizat. 

 

3.1. Rekomandimi: 

Departamenti i Sigurisë Publike dhe strukturat përkatëse të Policisë Rrugore, të marrin masa 

të hartojnë dhe dokumentojnë plane vjetore të fushatave sensibilizuese për përmirësimin e 

kulturës rrugore, duke përcaktuar objektiva të qarta e të matshme, me qëllim që të sigurohet 

gjurma e duhur e auditimit për vijueshmërinë e proceseve dhe monitorimin efektiv të tyre. 

Brenda muajit Qershor 2022 

Përgjigja e Subjektit (DPPSH): 

Drejtoria e Policisë Rrugore më qëllim rritjen e parametrave të sigurisë rrugore, uljen e 

aksidenteve rrugore e sidomos aksidenteve me pasoja në fatalitete, që në fillim të vitit 2022 

dhe vitin 2023 ka hartuar plane me objektivat për sensibilizimin e përdoruesve të rrugës e 

kryesisht të drejtuesve të rinj, nxënësve të shkollave 9 – vjeçare dhe shkollave të mesme të 

vitit ë parë. 

Sektorët e Policisë Rrugore në bashkëpunim me Drejtoritë Rajonale të Arsimit kanë lidhur 

akt marrëveshje me program të veçantë për sensibilizimin dhe dhe trajnimi në orë të veçanta 

mësimore me nxënësit e shkollave. Punë e mirë në këtë drejtim është bërë nga sektorët e 

Policisë Rrugore Shkodër, Fier, Vlorë, Dibër, Gjirokastër dhe Komisariati i Policisë Rrugore 

Tiranë. 

Gjithashtu Drejtoria e Policisë Rrugore në programin vjetor të vitit 2022 dhe 2023, ka 

parashikuar masa në këtë drejtim e konkretisht: 

Bashkëpunimi me institucionet e arsimit dhe nisma për aktivizimin e fëmijëve në problemet e 

trafikut rrugor. 

Pjesëmarrja e punonjësve të shërbimit të Policisë Rrugore në orë mësimi, në shkolla 9 -

vjecare dhe të mesme, me qëllim dhënien e një kontributi në edukimin e brezit të ri mbi 
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sjelljen në rrugë. 

Organizimi i fushatave ndërgjegjësuese, në bashkëpunim me partnerë vendas apo të huaj, 

mbi përdorimin e smartphoneve në drejtimin e automjetit, drejtimin e automjetit në gjendje të 

dehur apo marrjen e masave për vendosjen e rripave të sigurimit për pasagjerët dhe sidomos 

për fëmijët e mitur. 

Përmirësimi i perceptimit pozitiv të publikut për punën e shërbimit të Policisë Rrugore. 

Komunikim ad hoc i lajmeve urgjente mbi trafikun në zona të caktuara, në kohë reale, në 

bashkëpunim me media kombëtare dhe lokale. 

Pasqyrimi në media  i aktiviteteve për parandalimin e ngjarjeve rrugore nga shërbimi i 

Policisë rrugore në bashkëpunim me Sektorin për marrëdhëniet me publikun. 

Hartimi i një plani veprimi për disiplinimin e lëvizjes së këmbësorëve, në bashkëpunim me 

shërbimet e Policisë së Shtetit në territor dhe strukturat që kanë detyrime për sigurinë 

rrugore. 

Aktivitete kombëtare në zbatim të nismave ndërkombëtare të ndërmarra nga OBSH dhe 

Roadpoli,  për sig. rrugore dhe përkujtimin e viktimave të aksidenteve rrugore. 

Bashkëpunim me shoqatën e autoshkollave shqiptare dhe me DPSHTRR, pjesëmarrja e 

punonjësve të shërbimit të Policisë Rrugore në orë mësimi në auto-shkolla me qëllim 

edukimin e brezave të rinj në drejtimin korrekt të automjeteve. 

Angazhim proaktiv me operatorët e sektorit, si kompanitë e sigurimeve dhe operatorët e 

transportit publik dhe të mallrave me qëllim fushata të përbashkëta sensibilizimi. 

Marrëveshje me partnerët institucionalë (AMA dhe RTSH) dhe ata privatë (media) për 

transmetimin e lajmeve, materialeve apo njoftimeve të Policisë Rrugore dhe marrja pjesë e 

specialistëve në debate dhe emisione televizive, me qëllim sensibilizimin e publikut për rritjen 

e sigurisë rrugore. 

Komunikim i dedikuar javor me publikun mbi problemet e hasura gjatë periudhës së 

raportimit, duke tërhequr vëmendjen mbi çështjet që ndikojnë në sigurinë rrugore për 

periudhën e referimit. 

Organizimi i fushatës “Java Botërore e Viktimave të Trafikut Rrugor” në bashkëpunim me 

Ministrinë e Energjetikës dhe Infrastrukturës, Ministrinë e Shëndetësisë, Institutin e Shëndetit 

Publik, Drejtorinë e Përgjithshme të Shërbimeve të Transportit Rrugor dhe aktorë të tjerë 

publikë ose privatë të angazhuar për përmirësimin e sigurisë rrugore. 

Organizimi i fushatës “Java Botërore e Sigurisë Rrugore” në bashkëpunim me OBSH dhe 

partnerë të tjerë të interesuar në fushën e sigurisë rrugore. 
 

Qëndrimi i grupit të auditimit:  

Nga verifikimi i dokumentacionit vendosur në dispozicion dhe përgjigja e subjektit ky 

rekomandim është i zbatuar. Subjekti ka vendosur në dispozicion Planin e Veprimit të 

Drejtorisë së Policisë Rrugore për Zbatimin e Prioriteteve dhe Objektivave të Programit të 

Punës nr. 972, datë 16.09.2022 i DPPSH – së me nr. 1736, prot., datë 27.09.2022. 

 

Gjetje nga auditimi 4:  

Nga auditimi u konstatua se, pajisja e efektivëve të Policisë së Shtetit me 250 tableta 

elektronike nuk mund të mbulojë të gjithë shërbimin e Policisë Rrugore, kjo si pasojë e 

dinamikës së shërbimeve dhe numrit të madh të efektivëve në terren për Policinë Rrugore. 

Janë rreth 662 efektivë operacionalë, të cilët ushtrojnë aktivitetin në gjithë Republikën e 

Shqipërisë dhe vetëm 38% e tyre janë pajisur me tableta elektronike ndërkohë që 62% e tyre 

vazhdojnë të përdorin blloqet manuale të gjobave. Si rrjedhojë, ende nuk mund të arrihet 

eliminimi i problematikave dhe shmangia e riskut operacional  përgjatë plotësimit të 

procesverbaleve nga efektivët e policisë, dokumentimit të shkeljes si dhe informimit mbi 

historikun e gjobave të qytetarëve. 
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Nga auditimi rezultoi se, ende mbartet problematika e njoftimit të qytetarëve për gjobat e 

marra jo në prani dhe nëpërmjet blloqeve manuale të gjobave, kjo për arsye se sistemi i 

adresave të banimit të shtetasve shqiptarë nuk është i plotë dhe shpeshherë ka pasaktësi dhe 

mangësi. 

Procesi i regjistrimit të gjobës në sistemin “e-gjoba”, nga momenti i marrjes së vendimit të 

formës së prerë (plotësimi i procesverbalit nga agjenti verifikues) zgjat për 24 orë (1 ditë), 

duke bërë që afati për pagesën e gjobës pa kamatëvonesë të jetë realisht për 4 ditë kalendarike 

nga momenti i regjistrimit të gjobës në sistem dhe jo 5 ditë sikundër specifikohet në 

procesverbalet e gjobës. Ky afat është në kundërshtim edhe me parimin e përgjithshëm ligjor 

për nisjen e afateve të parashikuara në Kodin e Procedurës Civile, Penale dhe atë të 

Procedurave Administrative, afat i cili fillon gjithmonë nga dita e nesërme e kryerjes së një 

shkeljeje apo veprimi tjetër të paligjshëm. 

Sistemi “g-gjoba” është implementuar që në vitin 2012 dhe prej atëherë nuk është kryer asnjë 

ndryshim për përshtatjen dhe përmirësimin e tij si ndaj strukturave të Policisë së Shtetit, ashtu 

edhe ndaj qytetarëve. Konkretisht, në sistemin “e-gjoba” ka raste kur qytetarët nuk gjejnë të 

dhëna në lidhje me gjobat e mjetit që administrojnë/mjetit nën zotërim. Gjithashtu, për 

strukturat e Policisë së Shtetit mbetet problem identifikimi i burimit të gjobës nëpërmjet 

sistemit elektronik “e-gjoba”.   

Sa i takon sistemit “e-gjoba i cili administrohet nga Drejtoria e Teknologjisë së Informacionit 

në Drejtorinë e Përgjithshme të Policisë së Shtetit, janë konstatuar raste të mosfunksionimit të 

tij në momente të caktuara, duke shkaktuar pamundësinë për të kryer pagesën e gjobës në 

kohë, dhe rrjedhimisht shtimin me pa të drejtë të kamatës mbi të. Po ashtu, nga auditimi u 

konstatua moskryerje e azhornimeve të këtij sistemi qysh prej implementimit të tij, gjë që çon 

në mosreflektimin e realitetit në kohë, pikërisht kur është duke u përdorur nga punonjësi. 

Nga auditimi u konstatuan problematika sa i takon targave dixhitale lidhur me mos 

funksionimin e sistemeve të cilat i lexojnë ato, sistemeve fikse dhe atyre të lëvizshme të 

leximit të tyre, qendrave të monitorimit të akseve rrugore, sistemeve të monitorimit me dron 

dhe sensorëve të tjerë. 

 

4.1. Rekomandimi: 

Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, në bashkëpunim me Ministrinë e Brendshme 

dhe në kuadër të përmirësimit të sistemit të kontrollit rrugor, të marrë masa për shtimin e 

tabletave elektronike duke mundësuar mbulim më të gjerë të forcave policore me to. 

Brenda Vitit 2022 

Përgjigja e Subjektit (DPPSH): 

Lidhur sa kërkohet me rekomandimin për shtimin e tabletave digjitale, Drejtoria e Policisë 

Rrugore ka kompletuar punonjësit e Policisë Rrugore me tableta digjitale në masën 99% të 

tyre.  

Policia Rrugore në dispozicion të shërbimeve 610 tableta të gjitha në funksion të saj, të 

formatuara. Numri i punonjësve të policisë të Drejtorisë së Policisë Rrugore është 634, por 

duke pasur parasysh që një numër punonjësish është me leje, pothuajse të gjitha shërbimet 

operojnë me tableta. 

Në këtë drejtim është bërë një përmirësim i dukshëm, për pajisjen me tableta digjitale. 

Blloqet e gjobave përdoren në sasi të pakët, e në raste të veçanta kur nuk funksionon sistemi 

e-gjoba, ose nuk ka sinjal interneti. 

Shërbimet janë urdhëruar që masat administrative gjobë të vendosen vetëm me tabletë në 

mënyrë që të dalin të dhënat në sistemin e-gjoba, të bëhet zbritja e pikëve, për shkeljet e 

qarkullimit rrugor sipas Kodit Rrugor. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit:  
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Nga verifikimi i dokumentacionit vendosur në dispozicion dhe përgjigja e subjektit ky 

rekomandim është i zbatuar.  

 

4.2. Rekomandimi: 

Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, në bashkëpunim me Ministrinë e Brendshme 

dhe në kuadër të përmirësimit të sistemit të kontrollit rrugor, t’i japë prioritet azhurnimit dhe 

përmirësimit të sistemit elektronik “e-gjoba”, me qëllim automatizimin dhe perfeksionimin e 

konstatimit të kundërvajtjeve rrugore, vendosjes së gjobave dhe vjeljes së tyre. 

Brenda muajit Qershor 2022 

Përgjigja e Subjektit DPPSH: 

Për sa i përket përmirësimit të sistemit elektronik ‘e-gjoba’, është ngritur grupi i punës për 

përmirësimin e këtij sistemi, ku janë marrë parasysh rekomandimet e Auditit, por edhe 

mendimet e dhëna nga Drejtoria e Policisë Rrugore. 
 

Qëndrimi i grupit të auditimit: 

 Nga verifikimi i dokumentacionit vendosur në dispozicion dhe përgjigja e subjektit ky 

rekomandim është i zbatuar.  
 

Gjetje nga auditimi 5: 

Vlera totale e gjobave, që Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit nuk ka mundur të 

mbledhë për arsye mos arkëtimi (2020) dhe parashkrimi (2017, 2018, 2019, 2020), është 

993,924,499 lekë. Kjo vlerë përbën të ardhura të munguara në buxhetin e shtetit, duke mos 

arritur “vlerën për para” (value for money) në procesin e administrimit të gjobave. 
 

5.1. Rekomandimi:  

Drejtori i Përgjithshëm i Policisë së Shtetit me synim rritjen e nivelit të arkëtueshmërisë së 

gjobave, të ngrejë grup pune që të shqyrtojë dhe analizojë vlerën e gjobave prej 993,924,499 

lekë, si vlerë e gjobave të pa arkëtuara (2020) dhe parashkruara (2017-2020), duke të nxjerrë 

përgjegjësitë dhe marrë vendimet përkatëse sepse kjo përbën efekt negativ dhe të ardhura të 

munguara për buxhetin e shtetit. 

Brenda muajit Qershor 2022 

Përgjigja e Subjektit DPPSH: 

Nga Drejtoria e Policisë Rrugore janë bërë analiza mujore, tre mujore, 6 mujore dhe vjetore, 

ku një zë i veçantë është dhe problemi i arkëtimit të gjobave. Për këtë qëllim në harkun kohor 

të një viti, janë dërguar për zbatim 3 plane masash ‘ROADPOL’, për arkëtimin e gjobave të 

prapambetura.  

Po kështu, janë dërguar: Tërheqje vëmendje, Telegrame, Letër Porosi dhe Buletinet mujore, 

ku si detyrë për ndjekje e zgjidhje është dhe arkëtimi i gjobave.  

Për sa i përket efektit negativ dhe të ardhura të munguara për buxhetin e shtetit, mendojmë 

se buxheti i shtetit ‘nuk ka planifikim për të ardhurat nga gjobat’, këto llogariten tek ‘të 

ardhura shtesë në buxhet’. 
 

Qëndrimi i grupit të auditimit:  

Nga verifikimi i dokumentacionit vendosur në dispozicion dhe përgjigja e subjektit ky 

rekomandim është i pa zbatuar. Subjekti nuk ka ngritur një grup pune për të shqyrtuar dhe 

analizuar vlerën e gjobave prej 993,924,499 lekësh. 

 

Observacion i Drejtorisë së Policisë Rrugore nr. 6542/2, prot., datë 24.10.2023 (protokolluar 

me tonën nr. 655, prot., datë 25.10.2023, ku thuhet se ku citohet se Drejtoria e Policisë 

Rrugore bën analiza mujore, 3 mujore e 6 mujore etj ku një zë të veçantë zënë edhe gjobat.  
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Qëndrimi i grupit të auditimit:  

Rekomandimi vijon të jetë i pa zbatuar pasi aty kërkohet ngritja e një grupi pune ad hoc për 

vlerën e konstatuar gjatë auditimit. 
 

Gjetje nga auditimi 6:  

Rezultoi se, përdorimi i të ardhurave nga gjobat për shkeljet e parashikuara sipas Kodit 

Rrugor, nga organi që ka verifikuar shkeljen në masën 60%, nuk ka gjetur zbatim, në 

kundërshtim me pikën 3, të nenit 203, të Kodit Rrugor, duke mos arritur që këto të ardhura t’i 

shërbejnë përmirësimit të shërbimit. Në akt-rakordimet e Sektorit të Financës në DPPSH këto 

të ardhura i njihen thjesht formalisht Policisë së Shtetit, si të ardhura që “do të kishin hyrë”, 

por pa kaluar efektivisht në buxhetin e Policisë. 

 

6.1. Rekomandimi:  

Ministria e Brendshme dhe Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit të marrin masa, 

duke iu drejtuar zyrtarisht Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë për zgjidhjen e këtij ngërçi 

përmes hartimit të akteve nënligjore të nevojshme, për të mundësuar kalimin dhe përdorimin 

e 60% të të ardhurave nga gjobat, organit që ka verifikuar shkeljen.  

Brenda 2 muajve 

Përgjigja e Subjektit DPPSH: 

Lidhur me të ardhurat që duhet të përfitojë Policia Rrugore nga gjobat e vjela, disa herë 

është kërkuar nëpërmjet Drejtorit të Përgjithshëm tek Ministri i Brendshëm e nuk ka marrë 

asnjë zgjidhje........Të ardhurat nga gjobat për shkeljet e parashikuara nga ky kod i kalojnë në 

masën 60 për qind organit që ka verifikuar shkeljen. Këto të ardhura do të përdoren për 

përmirësimin e shërbimit në  zbatim të këtij Kodi, kurse 40 për qind i kalojnë shtetit. Kalimi i 

të ardhurave në buxhet bëhet sa herë që derdhen para në bankë, duke respektuar raportin e 

lartpërmendur. 

Zbatimi i këtij neni do të ndikojë pozitivisht në shërbimet e policisë rrugore, për blerjen e 

pajisjeve teknologjike, rritjen e performancës së shërbimit të policisë rrugore. 

Për këtë edhe në propozimet që janë bërë në projektvendimin për disa shtesa e ndryshime në 

VKM nr.153, datë 07.04.2000, “Për Miratimin e Rregullores së zbatimit të Kodit Rrugor të 

Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar, është propozuar vendosja e këtij neni në VKM. 

Qëndrimi i grupit të auditimit:  

Nga verifikimi i dokumentacionit vendosur në dispozicion dhe përgjigja e subjektit ky 

rekomandim është i zbatuar pjesërisht, pasi subjekti nuk ka vendosur në dispozicion 

komunikimin zyrtar midis DPPSH, Ministrisë së Brendshme dhe Ministrisë së Financave për 

këtë çështje. 

 

6.2. Rekomandimi:  

Në rast se, konstatohet që nga ana e Ministrisë Financave dhe Ekonomisë, brenda afatit të 

parashikuar më sipër, nuk ka kthim përgjigje apo marrje masash, Ministria e Brendshme dhe 

Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit të kërkojnë rishikim të pikës 3, të nenit 203, të 

Kodin Rrugor, të ndryshuar, për të reflektuar ndryshimet e nevojshme ligjore me qëllim 

kthimin në ligjshmëri të çështjes së të ardhurave nga gjobat. 

Menjëherë 

Përgjigja e Subjektit DPPSH: 

Lidhur me të ardhurat që duhet të përfitojë Policia Rrugore nga gjobat e vjela, disa herë 

është kërkuar nëpërmjet Drejtorit të Përgjithshëm tek Ministri i Brendshëm e nuk ka marrë 

asnjë zgjidhje........Të ardhurat nga gjobat për shkeljet e parashikuara nga ky kod i kalojnë në 

masën 60 për qind organit që ka verifikuar shkeljen. Këto të ardhura do të përdoren për 

përmirësimin e shërbimit në  zbatim të këtij Kodi, kurse 40 për qind i kalojnë shtetit. Kalimi i 
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të ardhurave në buxhet bëhet sa herë që derdhen para në bankë, duke respektuar raportin e 

lartpërmendur. 

Zbatimi i këtij neni do të ndikojë pozitivisht në shërbimet e policisë rrugore, për blerjen e 

pajisjeve teknologjike, rritjen e performancës së shërbimit të policisë rrugore. 

Për këtë edhe në propozimet që janë bërë në projektvendimin për disa shtesa e ndryshime në 

VKM nr.153, datë 07.04.2000, “Për Miratimin e Rregullores së zbatimit të Kodit Rrugor të 

Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar, është propozuar vendosja e këtij neni në VKM 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit:  

Nga verifikimi i dokumentacionit vendosur në dispozicion dhe përgjigja e subjektit ky 

rekomandim është i pa zbatuar, pasi nuk rezulton të jetë kërkuar rishikim i pikës 3, të nenit 

203 të Kodit Rrugor sikundër kërkohet nga rekomandimi. 

Observacion i Drejtorisë së Policisë Rrugore nr. 6542/2, prot., datë 24.10.2023 (protokolluar 

me tonën nr. 655, prot., datë 25.10.2023, ku thuhet se DPPSH në bashkëpunim më Ministrinë 

e Brendshme kanë dërguar për miratim në fillim të muajit tetor projektvendimin “Për 

klasifikimin e të ardhurave të policisë rrugore jashtë planit limit dhe përdorimin e tyre nga 

Policia”. 

Qëndrimi i grupit të auditimit:  

Rekomandimet 6.1 dhe 6.2 vijojnë të mbajnë të njëjtin status zbatuar pjesërisht dhe i pa 

zbatuar. 
 

Gjetje nga auditimi 7:  

- Kodi Rrugor nuk parashikon asnjë ankimim administrativ kundrejt vendimit të Organit 

Shtetëror Administrativ. Udhëzimi i Ministrit për ngritjen e Organit Administrativ Shtetëror 

të Lartë nuk është hartuar në përputhje me nenin 202 të Kodin Rrugor, i cili specifikon se: 

ankimi kundër vendimit të OASH mund të bëhet brenda 5 ditëve nga dita e shpalljes në 

gjykatën e rrethit ku është kryer kundërvajtja.   

- Në periudhën nën auditim 2017 - 2020, nuk ka pasur asnjë sistem elektronik që të 

mundësonte një skedulim të saktë të ditës dhe orës së paraqitjes pranë OASH-ve, ose ku 

qytetarët të mund ta përdornin online për ngarkimin e dokumenteve dhe korrespondencën me 

OASH, për të shmangur radhët e gjata.  

- Përveç hedhjes në përdorim të tabletave elektronike (dhe këto në një numër tepër të vogël 

në krahasim me numrin e efektivëve të Policisë Rrugore) për të hartuar procesverbalin e 

konstatimit të shkeljes nga ana e agjentit verifikues, nuk janë marrë hapa të mëtejshme për të 

ç‘burokratizuar dhe përmirësuar procesin në sistemin e vendosjes dhe ankimimit ndaj 

gjobave, duke shmangur radhët e gjatë këtij procesi.  

- Nuk ka një plan konkret masash të marra, me qëllim minimizimin e ndalimeve rutinore nga 

ana e punonjësve të policisë, pa objekt kontrolli dhe pa kryerje të shkeljes nga ana e 

qytetarëve kjo e konstatuar nga pyetësorët me qytetarin dhe përdoruesin e mjetit. 

- Në DVP-të nën auditim janë konstatuar shkelje në Shërbimin e Policisë Rrugore që lidhen 

me plotësimin e procesverbaleve të gjobave nga ana e agjentëve verifikues, konkretisht: i) 

procesverbalet e konstatimit të shkeljeve janë të plotësuara me gabime, jo me germa kapitale, 

me korrigjime të shumta, me shkurtime në rubrika të ndryshme ose të paplotësuara fare; ii) në 

rubrikën “Sanksione” mungojnë masat plotësuese të marra në rastet kur ka të tilla; iii) janë 

konstatuar mospërputhje mes nenit përkatës të vendosur dhe përshkrimit të shkeljes; sikundër 

ka patur raste edhe iv) raste të mos nënshkrimit të procesverbalit të konstatimit të shkeljes 

nga ana e drejtuesit të mjetit. 

- Në disa raste nga ana e agjentëve verifikues nuk janë plotësuar në mënyrë korrekte 

procesverbalet e konstatimit të shkeljeve duke mos vendosur te rubrika “Shkelja”, nenin e 

duhur, në kundërshtim me  Udhëzimin e Ministrit të Brendshëm nr. 687, datë 05.12.2013 

“Për mënyrën e evidentimit dhe shqyrtimit të kundërvajtjeve administrative, procedurat që 
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ndiqen për masat administrative plotësuese, administrimi i gjobave dhe pasqyra statistikore 

në fushën e qarkullimit rrugor” dhe Urdhrit nr. 584, datë 02.12.2013, “Për miratimin e 

përshkrimeve të punës së punonjësve të shërbimit të Policisë Rrugore”. 

- Janë konstatuar raste ku agjentët verifikues në terren kanë plotësuar procesverbale të 

konstatimit të shkeljeve për mjete me targa të huaja ose mjete pa targa, për shkelje të 

ndryshme të Kodit Rrugor, duke mos vendosur në vend vlerën e gjobës, veprime në shkelje të 

nenit 205 të Kodit Rrugor “Mjete rrugore të regjistruara jashtë shtetit ose të pajisura me targë 

për të huajt”. 

- Nga kontrollet e kryera nga strukturat përkatëse në Komisariatet Rajonale të Policisë 

Rrugore, janë marrë dhe masat disiplinore për agjentët që kanë kryer shkeljen dhe janë 

propozuar korrigjimet e duhura. Gjithashtu ka raste kur nuk është bërë lajmërimi i 

kundërvajtësit  pasi adresa e kundërvajtësit ka qenë e pasaktë ose e paqartë.  

 

7.1. Rekomandimi: 

Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit të marrë masa dhe të shqyrtojë mundësinë e 

përputhshmërisë ligjore në Kodin Rrugor të ngritjes Organit Administrativ Shtetëror të Lartë, 

me Kodin e Procedurës Administrative. 

Menjëherë dhe në vazhdimësi 

Përgjigja e Subjektit DPPSH: 

Bazuar në Kodin e Procedurës Administrative, Drejtoria e Policisë Rrugore, dërgoi për 

miratim tek Ministri i Brendshëm, draft udhëzimin bazuar edhe në ndryshimet e Kodit Rrugor 

me ligjin nr. 63/2021, dhe u miratua Udhëzimi nr. 155, datë 05.08.2022, “Për procedurat e 

evidentimit dhe shqyrtimit të kundërvajtjeve administrative dhe pasqyrat statistikore në 

fushën e qarkullimit rrugor”, në të cilin gjen përputhshmëri Organi Administrativ Shtetëror i 

Lartë, i cili e shfuqizon këtë Organ të Lartë. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: 

 Nga verifikimi i dokumentacionit vendosur në dispozicion dhe përgjigja e subjektit ky 

rekomandim është i zbatuar.  

 

7.2. Rekomandimi: 

Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, në bashkëpunim me institucionet përkatëse si 

Ministria e Brendshme apo Agjencia Kombëtare e Shoqërisë së Informacionit, të marrë masa 

për të zhvilluar dhe implementuar një sistem informatik inovativ për skedulimin e saktë të 

paraqitjes së qytetarëve pranë Organit Administrativ Shtetëror, si edhe trajtimin e masave 

administrative dhe korrespondencës me të edhe në mënyrë elektronike, me qëllim dhe 

shmangien e radhëve të gjata nëpër komisione. 

Brenda muajit Qershor 2022 dhe në vijim 

Përgjigja e Subjektit DPPSH: 

Ky rekomandim ka gjetur zbatim prej vitit 2019, pasi Agjencia Kombëtare e Shoqërisë dhe 

Informacionit, nëpërmjet platformës E - Albania, ka mundësuar një sistem inovativ, ku të 

gjithë drejtuesit e mjeteve paraqesin ankesat e tyre online për procesverbalet e konstatimit të 

shkeljeve në Organin Administrativ Shtetëror. Pas administrimit të ankesës, Organi 

Administrativ Shtetëror kryen verifikimet përkatëse dhe vendimin për trajtimin e 

procesverbalit të konstatimit të shkeljes ia dërgon online drejtuesit të mjetit, i cili njihet me 

detyrimet përkatëse. Kjo mënyrë veprimi ka sjellë eliminimin total të radhëve që krijoheshin 

për drejtuesit e mjeteve nëpër komisione. Gjithashtu me ndryshimet e fundit të Ligjit nr. 8378 

datë 22.07.1998 Kodi Rrugor i Republikës së Shqipërisë, i ndryshuar, Organi Administrativ 

Shtetëror, shqyrton kundërvajtjet  vetëm në bazë të ankesës së shtetasve kundërvajtës në 

territorin e të cilit është efektiv agjenti verifikues, ose ku ka adresën e banimit kundërvajtësi. 
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Qëndrimi i grupit të auditimit:  

Nga verifikimi i dokumentacionit vendosur në dispozicion dhe përgjigja e subjektit ky 

rekomandim është i zbatuar.  

 

Gjetje nga auditimi 8:  

Nga auditimi rezultuan raste të proceseve të fituara në rrugë ligjore nga qytetarët që kanë 

ankimuar  gjobat, veprim i cili përkthehet në gjoba të konsideruara si “të padrejta” nga ana e 

gjykatave të shkallës së parë. Nga dokumentacioni i përftuar, lidhur me vendimet gjyqësore 

për OASH, të likuiduara gjatë vitit 2020, sipas njësive në varësi së DPP, rezulton se vlera më 

e madhe e shpenzimeve gjyqësore korrespondon me DVP Tiranë dhe DVP Berat. Pas dhënies 

së të drejtës (së plotë ose të pjesshme) ankimuesve nga gjykata, Drejtoria e Përgjithshme e 

Policisë së Shtetit është e detyruar jo vetëm të kthejë gjobën e paguar, por edhe të paguajë 

shpenzimet gjyqësore dhe përmbarimore (nëse ka patur) si palë humbëse e një procesi 

gjyqësor. Në këto kusht shuma totale prej 5,388,958 lekë përbën vlerën e shpenzimeve 

gjyqësore dhe përmbarimore që Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit ka pasur 

detyrimin të likuidojë si palë humbëse nga proceset e hapura. 

 

8.1. Rekomandimi:  

Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit të marrë masa që nëpërmjet ngritjes së një grupi 

pune të dedikuar, të shqyrtojë vlerën prej 5,388,958 lekë, e cila ka të bëjë me shkeljet e 

konstatuara nga gjykatat për vendosjen e padrejtë të gjobave, ku  të evidentohen përgjegjësitë 

dhe të merren masat përkatëse, në mënyrë që në vijim vendosja e gjobave të bëhet me më 

shumë përgjegjshmëri. 

Brenda muajit Qershor 2022 

Përgjigja e Subjektit DPPSH: 

Strukturave të policisë rrugore nëpërmjet instruktazheve, ju është kërkuar në mënyrë të 

vazhdueshme që çdo procesverbal konstatimi shkeljeje të jetë i mbështetur në Ligjin nr. 8378 

datë 22.07.1998 Kodi Rrugor i Republikës së Shqipërisë, i ndryshuar si dhe në aktet ligjore të 

dala në zbatim të tij. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit:  

Nga verifikimi i dokumentacionit vendosur në dispozicion dhe përgjigja e subjektit ky 

rekomandim është i pa zbatuar.  

 

Observacion i Drejtorisë së Policisë Rrugore nr. 6542/2, prot., datë 24.10.2023 (protokolluar 

me tonën nr. 655, prot., datë 25.10.2023, ku thuhet se Drejtoria e Policisë Rrugore nga 

dhjetori 2022 deri tani ka organizuar trajnime per punonjësit e policisë rrugore për njohjen e 

legjislacionit. 

Qëndrimi i grupit të auditimit:  

Rekomandimi vijon të jetë i pa zbatuar pasi aty kërkohet ngritja e një grupi pune ad hoc për 

vlerën e konstatuar gjatë auditimit. 

 

3. A ka programe shumë planesh të operacioneve të zbatimit të ligjit me synimin të 

ndryshojë/devijojë ndjeshëm sjelljet e gabuara të përdoruesit të rrugës në mënyrë 

vullnetare ose në mënyrë të detyruar? 

 

Gjetje nga auditimi 1:  

- Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, në bashkëpunim me aktorë të tjerë si entet 

pronare të rrugëve, Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë dhe Këshillin Ndërministror për 
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Sigurinë Rrugore, nuk kanë ndërmarrë hapat e nevojshëm në bashkëpunim me njëri - tjetrin, 

në mënyrë që institucionet përkatëse të kryenin një rishikim të Strategjisë Kombëtare për 

Sigurinë Rrugore 2011 - 2020, të hartonin një strategji të re për sigurinë rrugore. SKSRR 

duke qenë e hershme (hartuar përpara 11 vitesh) nuk ka reflektuar ndryshimet e ndodhura (si 

demografike, numër automjetesh, organika e Policisë së Shtetit, infrastruktura, e të tjera 

ndryshime), të cilat duhet të ishin reflektuar në objektiva dhe plane veprimi, në një strategji të 

re/ose të përditësuar.  

-Strategjia nuk është shoqëruar me programe zbatimi shumë planesh, ku të përmblidhen 

detyrat e institucioneve të përfshira. 

 

1.1. Rekomandimi: 

Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit të nxisë dhe forcojë bashkëpunimin me 

institucione si entet pronare të rrugëve, Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë dhe 

Këshillin Ndërministror për Sigurinë Rrugore, duke e konkretizuar me masa konkrete, me 

qëllim zvogëlimin e aksidenteve me pasojë vdekjen ose plagosjen, si dhe rritjen e sigurisë 

rrugore në vend, duke kërkuar rehabilitimin e infrastrukturës dhe sinjalistikës rrugore në ato 

pika me risk të lartë aksidentesh. 

Brenda muajit Qershor 2022 

Përgjigja e Subjektit DPPSH: 

Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit dhe Drejtoria e Policisë Rrugore ka 

bashkëpunuar me institucione si entet pronare të rrugëve, të Ministrinë e Infrastrukturës dhe 

Energjisë dhe Këshillin Ndërministror për Sigurinë Rrugore, me masa konkrete, duke 

dërguar informacione, për akset rrugore të cilat kanë probleme me sinjalistikën e nevojshme, 

kryesisht për akset rrugore të cilat janë cilësuar si njolla të zeza, - si rreth rrotullimi i 

Kolonjës, aksi rrugore Fier – Lushnje, Librazhd - Elbasan, Fushë Krujë – Thumanë, 

Rrogozhinë – Rreth rrotullimi Bradashesh, etj. me qëllim zvogëlimin e aksidenteve me pasojë 

vdekjen ose plagosjen, si dhe rritjen e sigurisë rrugore në vend, duke kërkuar rehabilitimin e 

infrastrukturës dhe sinjalistikës rrugore në ato pika me risk të lartë aksidentesh. 

Sektori i Policisë Rrugore Lezhë në disa aksidente rrugore me pasojë ka referuar në 

prokurori firmën kontraktore për mirëmbajtjen e akseve rrugore. 
 

Qëndrimi i grupit të auditimit:  

Nga verifikimi i dokumentacionit vendosur në dispozicion dhe përgjigja e subjektit ky 

rekomandim është i pa zbatuar. Nga ana e subjektit të auditimit nuk është vendosur në 

dispozicion asnjë dokumentacion (Strategji, Plan Kombëtar, Plan Veprimit, Memorandum 

Bashkëpunimi shumëpalësh etj) në të cilin të verifikohet konkretizimi i bashkëpunimit midis 

DPPSH, entet pronare të rrugëve, MIE dhe Këshillit Ndërministror për Sigurinë Rrugore për 

rritjen e sigurisë rrugore në vend. 

 

Observacion i Drejtorisë së Policisë Rrugore nr. 6542/2, prot., datë 24.10.2023 (protokolluar 

me tonën nr. 655, prot., datë 25.10.2023, ku thuhet se Drejtoria e Policisë Rrugore bën 

analiza mujore, 3 mujore e 6 mujore etj ku një zë të veçantë zënë edhe gjobat.  

 

Qëndrimi i grupit të auditimit:  

Rekomandimi vijon të jetë i pa zbatuar pasi nuk janë vendosur në dispozicion dokumentet 

përkatëse.  

 

Gjetje nga auditimi 2: 

Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, nuk ka ndërmarrë masa që, në bashkëpunim me 

strukturat e tjera përkatëse që bashkëveprojnë për rritjen e sigurisë rrugore, të hartojnë një 



30 

 

përllogaritje të kostos së aksidenteve rrugore, sipas modeleve e praktikave më të mira. Kjo 

përllogaritje ka qenë një tjetër objektiv i Strategjisë 2011 - 2020, pararojë e uljes së ndjeshme 

të rrezikut të plagosjes dhe vdekjes nga aksidentet rrugore. 

 

2.1. Rekomandimi: 

Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, në bashkëpunim me entet pronare të rrugëve, 

Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë dhe Këshillin Ndërministror për Sigurinë Rrugore, 

të marrin masa për hartimin e një strategjie të re Strategjisë Kombëtare për Sigurinë Rrugore, 

duke përcaktuar objektiva realiste dhe duke e shoqëruar me programe shumë-planeshe, plane 

veprimi dhe objektiva SMART. 

-Gjithashtu Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit të kërkojë ngritjen e një grupi pune 

ndërinstitucional, me partnerë vendas dhe/ose të huaj, për përllogaritjen e kostove të 

aksidenteve sipas praktikave më të mira të Bankës Botërore. 

Brenda muajit Qershor 2022 

Përgjigja e Subjektit DPPSH: 

Deri tani nuk ka ndonjë iniciativë për këtë rekomandim, për ngritjen e një grupi pune 

ndërinstitucional. Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit dhe Drejtoria e Policisë 

Rrugore, është e gatshme për çdo iniciativë të ndërmarrë nga ato institucione që e kanë për 

detyrë prioritare. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: 

 Nga verifikimi i dokumentacionit vendosur në dispozicion dhe përgjigja e subjektit ky 

rekomandim është i pa zbatuar. 

 

Observacion i Drejtorisë së Policisë Rrugore nr. 6542/2, prot., datë 24.10.2023 (protokolluar 

me tonën nr. 655, prot., datë 25.10.2023, ku thuhet se ky rekomandim nuk është në 

kompetencë të Drejtorisë së Përgjithshme të Policisë së Shtetit.  

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: 

Rekomandimi vijon të jetë i pa zbatuar pasi rekomandimi është pranuar nga subjekti, duke 

qenë se subjekti nuk ka kthyer përgjigje për planin e masave për rekomandimet pas 20 ditësh 

nga momenti i marrjes së raportit përfundimtar të auditimit. 

 

VI. KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME:  

Në përfundim të procesit të auditimit, mbi zbatimin e rekomandimeve të KLSH të përcjella 

me shkresat nr. 611/10 dhe 11 prot., datë 21.01.2022, konstatohet se 8 nga 17 rekomandime 

të lëna nuk janë zbatuar. Duke parë punën e pamjaftueshme të bërë në drejtim të zbatimin të 

tyre, ri-kërkojmë zbatimin e rekomandimeve, si më poshtë:  

 

A. MASA ORGANIZATIVE 
 

Për pyetjen audituese 1. A garantojnë strukturat policore përgjegjëse për sigurinë 

rrugore zbatimin efektiv të ligjit në parandalimin, monitorimin, kontrollin e veprimeve 

të rrezikshme, që të ulen mundësitë e drejtuesit të mjetit për t'u përfshirë në sjellje në 

kundërshtim me kodin rrugor? 

 

1. Gjetje nga auditimi :  

-Në vitin 2017 organika e Policisë Rrugore është shkurtuar me 167 punonjës duke bërë që sot 

struktura e policisë të ketë 801 punonjës. Asokohe, ky ndryshim ka ardhur si pasojë e 

mungesës së efektivitetit në procesin e kryerjes së patrullimeve rrugore, ku shpesh herë 

mjetet ndaloheshin pa arsye (disa herë dhe më shumë se një herë brenda ditës). Për 
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shmangien e problematikave të kësaj natyre, organika e policisë rrugore ndryshoi, duke u 

kthyer organizimi në bazë qarku për të bërë shërbimet me fleksibël dhe më të manovrueshme. 

37 Seksione të Policisë Rrugore u kthyen në një Komisariat Rajonal të Policisë Rrugore në 

Tiranë, 11 sektorë dhe 4 seksione (Kavajë, Tropojë, Sarandë dhe Seksioni i Autostradës). 

Aktualisht, në Organikën e Policisë Rrugore ka një mungesë stafi prej 139 efektivësh policie.  

-Nga intervistat zyrtare në Drejtoritë Vendore të Policisë objekt auditimi dhe nga auditimi i 

Analizave vjetore të Drejtorisë së Policisë Rrugore, rezultoi se organizimi strukturor është i 

pamjaftueshëm për të mbuluar fluksin dhe dinamikën e shërbimeve rrugore. Problem shumë i 

madh ngelet dhe menaxhimi i trafikut në zonat turistike duke sjellë sforcim shumë të madh të 

të gjitha shërbimeve e duke bërë që efektivët të punojnë mbi kapacitete. 

 

1.1. Rekomandimi: 

Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit të marrë të gjitha masat e nevojshme për 

plotësimin e organikës me 139 punonjës të tjerë për mbulimin e nevojave të shërbimeve dhe 

menaxhimin e trafikut rrugor, si dhe për riorganizimin e strukturave të Policisë Rrugore, sipas 

nevojave për çdo Drejtori Vendore të Policisë, me qëllim përmbushjen e objektivave 

institucionale. 

Brenda datës 30.06.2024 

 

Për pyetjen audituese 2. A ka mundësuar policia përmirësimin e proceseve  për 

menaxhim profesional, cilësor dhe gjithëpërfshirës në administrimin e kundërvajtjeve, 

shqyrtimin e masave administrative plotësuese bazuar në prova në mënyrë që të arrihen 

rezultate efektive të policimit rrugor? 

 

2. Gjetje nga auditimi : 

- Referuar të dhënave të vendosura në dispozicion nga ana e Drejtorisë Rrugore në Drejtorinë 

e Përgjithshme të Policisë së Shtetit, për vitit 2017 - 2020, nga institucionet që kanë detyrime 

për sigurinë rrugore nuk është kryer asnjë auditim i sigurisë rrugore për rrugët e reja apo ato 

ekzistuese. Referuar VKM nr. 815 datë 23.11.2011” Për një ndryshim në Vendimin nr. 153 

datë 07.04.2000 “Për Miratimin e Rregullores së zbatimit të Kodit Rrugor të Republikës së 

Shqipërisë”, e ndryshuar, me të fundit VKM nr. 739 datë 09.09.2015, neni 71/1 “Auditimi i 

sigurisë rrugore (neni 35 i Kodit Rrugor) (shtuar me VKM nr. 1457, datë 10.10.2008 dhe 

ndryshuar me VKM nr. 815, datë 23.11.2011)”   

Kjo mangësi vërehet edhe përgjatë autostradave, rrugëve interurbane apo dhe urbane ku 

tabelat e limiteve të shpejtësisë dhe sinjalistika rrugore nuk janë ndryshuar qysh prej 

vendosjes së tyre. 

- Nga auditimi konstatohet se, entet pronare të rrugës nuk kanë akoma plane për rregullimin e 

trafikut rrugor në të gjitha kategoritë e rrugëve, plane të cilat duhet të hartohen në bazë të 

studimeve ku merr pjesë dhe shërbimi i Policisë Rrugore për të dhënë mendime. 

 

2.1. Rekomandimi:   

Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, të ri-kërkojë bashkëpunim me entet pronare të 

rrugës deri në arritjen e objektivave të saj, në drejtim të përmirësimit të sistemit të sinjalizimit 

rrugor ekzistues dhe sistemeve të përkohshme të sinjalizimit, si dhe orientimit të disiplinimit 

të lëvizjes së përdoruesve të rrugës gjatë kohës që kryhen punime në rrugë.  

Brenda datës 30.06.2024 

3. Gjetje nga auditimi : 

Vlera totale e gjobave, që Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit nuk ka mundur të 

mbledhë për arsye mos arkëtimi (2020) dhe parashkrimi (2017, 2018, 2019, 2020), është 
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993,924,499 lekë. Kjo vlerë përbën të ardhura të munguara në buxhetin e shtetit, duke mos 

arritur “vlerën për para” (value for money) në procesin e administrimit të gjobave. 

 

3.1. Rekomandimi:  

Drejtori i Përgjithshëm i Policisë së Shtetit me synim rritjen e nivelit të arkëtueshmërisë së 

gjobave, të ngrejë grup pune që të shqyrtojë dhe analizojë vlerën e gjobave prej 993,924,499 

lekë, si vlerë e gjobave të pa arkëtuara (2020) dhe parashkruara (2017-2020), duke të nxjerrë 

përgjegjësitë dhe marrë vendimet përkatëse sepse kjo përbën efekt negativ dhe të ardhura të 

munguara për buxhetin e shtetit. 

Brenda datës 30.06.2024 

4. Gjetje nga auditimi : 

Rezultoi se, përdorimi i të ardhurave nga gjobat për shkeljet e parashikuara sipas Kodit 

Rrugor, nga organi që ka verifikuar shkeljen në masën 60%, nuk ka gjetur zbatim, në 

kundërshtim me pikën 3, të nenit 203, të Kodit Rrugor, duke mos arritur që këto të ardhura t’i 

shërbejnë përmirësimit të shërbimit. Në akt-rakordimet e Sektorit të Financës në DPPSH këto 

të ardhura i njihen thjesht formalisht Policisë së Shtetit, si të ardhura që “do të kishin hyrë”, 

por pa kaluar efektivisht në buxhetin e Policisë. 

 

4.1. Rekomandimi:  

Ministria e Brendshme dhe Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit të marrin masa, 

duke iu drejtuar zyrtarisht Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë për zgjidhjen e këtij ngërçi 

përmes hartimit të akteve nënligjore të nevojshme, për të mundësuar kalimin dhe përdorimin 

e 60% të të ardhurave nga gjobat, organit që ka verifikuar shkeljen. 

Brenda datës 30.06.2024 

5.1. Rekomandimi:  

Në rast se, konstatohet që nga ana e Ministrisë Financave dhe Ekonomisë, brenda afatit të 

parashikuar më sipër, nuk ka kthim përgjigje apo marrje masash, Ministria e Brendshme dhe 

Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit të kërkojnë rishikim të pikës 3, të nenit 203, të 

Kodin Rrugor, të ndryshuar, për të reflektuar ndryshimet e nevojshme ligjore me qëllim 

kthimin në ligjshmëri të çështjes së të ardhurave nga gjobat. 

Brenda vitit 2024 

5. Gjetje nga auditimi : 

Nga auditimi rezultuan raste të proceseve të fituara në rrugë ligjore nga qytetarët që kanë 

ankimuar  gjobat, veprim i cili përkthehet në gjoba të konsideruara si “të padrejta” nga ana e 

gjykatave të shkallës së parë. Nga dokumentacioni i përftuar, lidhur me vendimet gjyqësore 

për OASH, të likuiduara gjatë vitit 2020, sipas njësive në varësi së DPP, rezulton se vlera më 

e madhe e shpenzimeve gjyqësore korrespondon me DVP Tiranë dhe DVP Berat. Pas dhënies 

së të drejtës (së plotë ose të pjesshme) ankimuesve nga gjykata, Drejtoria e Përgjithshme e 

Policisë së Shtetit është e detyruar jo vetëm të kthejë gjobën e paguar, por edhe të paguajë 

shpenzimet gjyqësore dhe përmbarimore (nëse ka patur) si palë humbëse e një procesi 

gjyqësor. Në këto kusht shuma totale prej 5,388,958 lekë përbën vlerën e shpenzimeve 

gjyqësore dhe përmbarimore që Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit ka pasur 

detyrimin të likuidojë si palë humbëse nga proceset e hapura. 

 

6.1. Rekomandimi:  

Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit të marrë masa që nëpërmjet ngritjes së një grupi 

pune të dedikuar, të shqyrtojë vlerën prej 5,388,958 lekë, e cila ka të bëjë me shkeljet e 

konstatuara nga gjykatat për vendosjen e padrejtë të gjobave, ku  të evidentohen përgjegjësitë 

dhe të merren masat përkatëse, në mënyrë që në vijim vendosja e gjobave të bëhet me më 

shumë përgjegjshmëri. 

Brenda datës 30.06.2024 
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Për pyetjen audituese 3. A ka programe shumë planesh të operacioneve të zbatimit të 

ligjit me synimin të ndryshojë/devijojë ndjeshëm sjelljet e gabuara të përdoruesit të 

rrugës në mënyrë vullnetare ose në mënyrë të detyruar? 

 

6. Gjetje nga auditimi : 

Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, në bashkëpunim me aktorë të tjerë si entet 

pronare të rrugëve, Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë dhe Këshillin Ndërministror për 

Sigurinë Rrugore, nuk kanë ndërmarrë hapat e nevojshëm në bashkëpunim me njëri - tjetrin, 

në mënyrë që institucionet përkatëse të kryenin një rishikim të Strategjisë Kombëtare për 

Sigurinë Rrugore 2011 - 2020, të hartonin një strategji të re për sigurinë rrugore. SKSRR 

duke qenë e hershme (hartuar përpara 11 vitesh) nuk ka reflektuar ndryshimet e ndodhura (si 

demografike, numër automjetesh, organika e Policisë së Shtetit, infrastruktura, e të tjera 

ndryshime), të cilat duhet të ishin reflektuar në objektiva dhe plane veprimi, në një strategji të 

re/ose të përditësuar.  

Strategjia nuk është shoqëruar me programe zbatimi shumë planesh, ku të përmblidhen 

detyrat e institucioneve të përfshira. 

 

7.1. Rekomandimi: 

Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit të nxisë dhe forcojë bashkëpunimin me 

institucione si entet pronare të rrugëve, Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë dhe 

Këshillin Ndërministror për Sigurinë Rrugore, duke e konkretizuar me masa konkrete, me 

qëllim zvogëlimin e aksidenteve me pasojë vdekjen ose plagosjen, si dhe rritjen e sigurisë 

rrugore në vend, duke kërkuar rehabilitimin e infrastrukturës dhe sinjalistikës rrugore në ato 

pika me risk të lartë aksidentesh. 

Brenda datës 30.04.2024 

7. Gjetje nga auditimi : 

Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, nuk ka ndërmarrë masa që, në bashkëpunim me 

strukturat e tjera përkatëse që bashkëveprojnë për rritjen e sigurisë rrugore, të hartojnë një 

përllogaritje të kostos së aksidenteve rrugore, sipas modeleve e praktikave më të mira. Kjo 

përllogaritje ka qenë një tjetër objektiv i Strategjisë 2011 - 2020, pararojë e uljes së ndjeshme 

të rrezikut të plagosjes dhe vdekjes nga aksidentet rrugore. 

 

8.1. Rekomandimi: 

Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, në bashkëpunim me entet pronare të rrugëve, 

Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë dhe Këshillin Ndërministror për Sigurinë Rrugore, 

të marrin masa për hartimin e një strategjie të re Strategjisë Kombëtare për Sigurinë Rrugore, 

duke përcaktuar objektiva realiste dhe duke e shoqëruar me programe shumë-planeshe, plane 

veprimi dhe objektiva SMART. 

Gjithashtu Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit të kërkojë ngritjen e një grupi pune 

ndërinstitucional, me partnerë vendas dhe/ose të huaj, për përllogaritjen e kostove të 

aksidenteve sipas praktikave më të mira të Bankës Botërore. 

Brenda datës 30.06.2024 
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2. PËR AUDITIMIN E PERFORMANCËS ME TEMË: “ PERFORMANCA E 

INSTITUCIONEVE REZIDENCIALE TË PËRKUJDESIT SHOQËROR PËR 

FËMIJË” 

 

1.PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 

2.Përshkrimi i shkurtër i Raportit të Auditimit 

Kontrolli i Lartë i Shtetit (këtu e në vazhdim KLSH), në zbatim të programit të auditimit nr. 

655 prot., datë 17.07.2023 “Për zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimet e 

performancës të evaduara në vitin 2022, ushtroi auditim në 7 subjekte auditimi pjesë e 

Auditimit të Përformancës me temë “Performanca e Institucioneve Rezidenciale të 

Përkujdesit Shoqëror për Fëmijë”, përkatësisht në Ministrinë e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes 

Sociale, Shërbimin Social Shtetëror, Bashkinë Durrës, Bashkinë Shkodër, Bashkinë Vlorë, 

Bashkinë Korçë, Bashkinë Sarandë. 

Auditimi i kryer në vitin 2021 dhe evaduar në janar të vitit 2022, kishte si periudhë auditimi 

nga data 01.01.2018 deri më datë 30.12.2020 dhe konkluzionet e tij janë miratuar me 

Vendimin nr. 19, datë 19.01.2022 të Kryetarit të KLSH-së. Raporti Përfundimtar i shoqëruar 

me gjetjet, konkluzionet dhe rekomandimet përkatëse i është dërguar subjekteve të auditimit, 

Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale me shkresën nr. 505/35 prot., datë 

24.01.2022, Shërbimit Social Shtetëror me shkresën nr. 505/36 prot, datë 24.01.2022, 

Bashkisë Durrës me shkresën nr. 505/39 prot, datë 24.01.2022, Bashkisë Shkodër me 

shkresën nr. 505/41 prot, datë 24.01.2022, Bashkisë Vlorë me shkresën nr. 505/40 prot, datë 

24.01.2022, Bashkisë Korçë, me shkresën nr. 505/38 prot, datë 24.01.2022dhe Bashkisë 

Sarandë me shkresën nr. 505/37 prot, datë 24.01.2022, duke i kushtuar vëmendjen e posaçme 

çështjeve, që lidhen me:  

a. Vlerësimin e rekomandimeve të KLSH-së të lëna nga auditimi i kryer në vitin 2022, 

hartimi i programeve (plan veprimeve) nga subjekti i audituar, duke ngarkuar me detyra 

personat përgjegjës dhe përcaktuar afatet konkrete për zbatimin e rekomandimeve për çdo 

njësi vartëse; 

b. Nxjerrjen nga Titullari i njësisë publike të akteve administrative të nevojshme, si vendime, 

urdhër për zbatimin e masave organizative; 

c. Të tjera masa e rekomandime që i përcillen subjektit të audituar nëpërmjet Vendimit të 

Kryetarit të Kontrollit të Lartë të Shtetit. 

 

Në subjektet objekt auditimi u mbajtën Akt - Verifikimet përkatëse të cilat janë regjistruar 

përkatësisht në:  

- Ministrinë e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale me aktverifikimin me nr. 2763/1, prot., 

datë 08.09.2023; 

- Shërbimit Social Shtetëror me aktverifikimin me nr. 7123/1, prot., datë 11.09.2023; 

- Bashkinë Sarandë me aktverifikimin me nr. 4011, prot., datë 11.09.2023; 

- Bashkinë Durrës me aktverifikimin me nr. 6825/2, prot., datë 11.09.2023; 

- Bashkinë Shkodër me aktverifikimin me nr. 10176/1, datë 12.09.2023; 

- Bashkinë Vlorë me aktverifikimin me nr. 10364, por., datë 06.09.2023; 

- Bashkinë Korçë me aktverifikimin nr. 5538/2, datë 07.09.2023. 

 

I. 2. Respektimi i afatit ligjor prej 20 ditësh 

Në zbatim të nenin 15, shkronja "j' të ligjit nr. 154/2014, datë 27.112014, "Për organizimin 

dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit", për informimin e KLSH-së, mbi planin e 

veprimeve të subjektit për zbatimin e rekomandimeve të lëna, rezultoi: 

Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale 

Në vijim të Raportit Përfundimtar, i shoqëruar me gjetjet, konkluzionet dhe rekomandimet 

përkatëse, përcjellë Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale me shkresën nr. 505/35 
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prot., datë 24.01.2022, kjo e fundit ka përcjellë pranë KLSH-së programin e punës, mbi masat 

e marra për zbatimin e rekomandimeve të lëna, me shkresë nr. 455/1 prot., datë 08.02.2022. 

Shërbimi Social Shtetëror 

1. SHSSH pasi u njoh me Raport Auditit “Performanca e institucioneve rezidenciale të 

përkujdesit Shoqëror për fëmijë” dërguar me nr. prot 505/26 dt 06.12.2021 u ka dërguar 3 

IPSH-ve rezidenciale të përkujdesit për fëmijë të cilat janë në administrim nga SHSSH: 

Shtëpia e Fëmijë 0 - 5 vjeç Tiranë, Shtëpia e Fëmijës 6 - 15 vjeç Tiranë, me shkresë Nr, 920 

Prot dt 14.12.2021 dhe Shtëpia e Fëmijës 15-18 vjeç  me shkresë 920/7 dt 13.01.2022 

Raportin e Auditit për njohje dhe zbatim të kërkesave ligjore për raportim dhe zbatim të 

rekomandimeve të lëna. 

2. Nisur nga rekomandimet e lëna, SHSSH ka hartuar Planin e Veprimit për ndjekjen dhe 

zbatimin e rekomandimeve të lëna, drejtuar drejtorive përkatëse të SHSSH për zbatimin e 

tyre dhe për dijeni Kontrolli i Lartë i Shtetit dhe Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes 

Sociale. ( brenda 30 ditëve ) me Shkresë nr 920 /6 Dt 10.01.2022. 

 

I. 3. Respektimi i afatit ligjor prej 6 muajsh 

Për raportimin në KLSH, të ecurisë së zbatimit të rekomandimeve të lëna, në zbatim të nenit 

30, të ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014, "Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të 

Lartë të Shtetit", i cili përcakton se: "Subjekti i audituar, brenda 6 muajve nga data e njoftimit 

të raportit të auditimit, i raporton Kontrollit të Lartë të Shtetit mbi ecurinë e zbatimit të 

rekomandimeve të lëna”.  

Nga verifikimi mbi zbatimin respektimin e këtij afati rezultoi se: 

Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale 

MSHMS në planin e saj të masave ka kërkuar rishikim afatesh, nga ato të lëna nga grupi i 

auditimit, dhe duke qenë se ka qenë në proces zbatimi, nuk ka përcjellë pranë KLSH një 

raport 6-mujor. Më poshtë do të informohëni mbi realizimin e planit të masave. 

Shërbimi Social Shtetëror 

Ecuria mbi zbatimin e rekomandimeve pas 6 muaj, janë dërguar në formate të përmbledhura 

për të gjitha raportet e kontrolleve të KLSH , realizuar  nga Sektori i AUDITT të SHSSH 

drejtuar me mail MSHMS sipas kërkesave nga KLSH. 

Lidhur me sa më sipër ka rezultuar se nuk kanë respektuar afatin ligjor për raportim dhe 

informim në KLSH Bashkitë Vlorë, Shkodër, Durrës, Sarandë dhe Korçë duke mos 

respektuar detyrimet që rrjedhin nga dispozitat e ligjit nr. 154/2014 datë 27.11.2014 “Për 

organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”. 

 

I. 4. Statusi i pranimit të rekomandimeve 

Sipas shkresave përcjellëse të Raportit Përfundimtar të Auditimit administruar në KLSH me 

shkresën nr. 505/35 prot., datë 24.01.2022, shkresën nr. 505/36 prot, datë 24.01.2022, me 

shkresën nr. 505/39 prot, datë 24.01.2022, me shkresën nr. 505/41 prot, datë 24.01.2022, me 

shkresën nr. 505/40 prot, datë 24.01.2022, me shkresën nr. 505/38 prot, datë 24.01.2022 dhe 

me shkresën nr. 505/37 prot, datë 24.01.2022 janë rekomanduar gjithsej: 

Masa organizative 32 rekomandime 

Sa i takon statusit të pranimit të rekomandimeve të lëna nga auditimi, si dhe në mungesë të 

informimit dhe raportimit në KLSH mbi planin e masave dhe ecurinë e zbatimit të 

rekomandimeve të lëna rezulton se: 

 
Nr. Lloji i 

Rekomandimit 

Zbatuar Pa Zbatuar Në proces zbatimi Pjesërisht i zbatuar Total 

1 Masa organizative 21 2 1 8 32 

  21 2 1 8 32 
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II. HYRJA 

Auditimi i zbatimit të rekomandimeve të lëna në vitin 2022, është kryer në përputhje me 

ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë 

të Shtetit”, si dhe manualit “Për ndjekjen e zbatimit të rekomandimeve të Kontrollit të Lartë 

të Shtetit lënë subjekteve të audituara dhe regjistri elektronik institucional i zbatimit të 

rekomandimeve” miratuar me shkresën nr. 341/17 prot., datë 13.06.2021.  

Auditimi u krye në bazë të Programit të Auditimit nr. 655 prot., datë 17.07.2023 “Për 

zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimet e performancës të evaduara në vitin 2022. 

Rekomandimet e lëna në Raporti Përfundimtar i Auditimit të mëparshëm me temë 

“Performanca e Institucioneve Rezidenciale të Përkujdesit Shoqëror për Fëmijë”. 

Konkluzionet përkatëse janë miratuar me Vendimin nr. 19, datë 19.01.2022 të Kryetarit të 

KLSH-së dhe janë përcjellë në subjekteve të audituar me shkresat nr. 505/35, 36, 37, 38, 39, 

40, 41 prot., datë 24.01.2022. 

 

Auditimi u kryenga  Grupi i Audituesve Shtetërore të KLSH, i përbërë: 

1. Xh. Ç., përgjegjës grupi 

2. A. T., anëtar. 

Auditimi ka filluar më, 17.07.2023 

Auditimi ka përfunduar më, 15.09.2023 

 

II. 1. Objekti i auditimit 

Zbatimi i masave të rekomanduara në auditimin e mëparshëm të dërguara Ministrisë së 

Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale me shkresën nr. 505/35 prot., datë 24.01.2022, Shërbimit 

Social Shtetëror me shkresën nr. 505/36 prot, datë 24.01.2022, Bashkisë Durrës me shkresën 

nr. 505/39 prot, datë 24.01.2022, Bashkisë Shkodër me shkresën nr. 505/41 prot, datë 

24.01.2022, Bashkisë Vlorë me shkresën nr. 505/40 prot, datë 24.01.2022, Bashkisë Korçë, 

me shkresën nr. 505/38 prot, datë 24.01.2022dhe Bashkisë Sarandë me shkresën nr. 505/37 

prot, datë 24.01.2022, së bashku me Raportin Përfundimtar të Auditimit. 

 

II. 2. Qëllimi auditimit 

Auditimi i zbatimit të rekomandimeve, kryhet në funksion të hartimit të raportit vjetor të 

aktivitetit të Kontrollit të Lartë të Shtetit, që paraqitet në Kuvendin e Shqipërisë brenda 

tremujorit të parë të vitit pasardhës, bazuar në pikën 3 e nenit 31, të ligjit nr. 154/2014, datë 

27.11.2014 “Për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”.  

 

II. 3. Metodologjia e auditimit 

Auditim i plotë i gjithë dokumentacionit të paraqitur nga subjekti në lidhje me zbatimin e 

masave të rekomanduara nga KLSH-ja për përmirësimin e gjendjes së subjektit në të 

ardhmen. 

 

II.4. Konkluzioni: 

Nga auditimi i dokumentacionit të paraqitur nga subjektet e auditimit, në lidhje me zbatimin e 

rekomandimeve të lëna nga KLSH-ja me shkresat nr. 505/35, 36, 37, 38, 39, 40, 41 prot., datë 

24.01.2022, rezulton se 32 (tridhjetë e dy) masat e rekomanduara janë pranuar nga 

subjektet e audituara. Nga këto masa:  

 janë zbatuar 21 rekomandime, ose 66% e tyre 

 nuk janë zbatuar 2 rekomandime, ose 6% e tyre 

 gjenden në proces zbatimi 1 rekomandime; ose 3% e tyre 

 janë zbatuar pjesërisht 8 rekomandime, ose 25% e tyre. 
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n

Nr 

Lloji i 

Rekomandimit 

Zbatuar Pa Zbatuar Në proces zbatimi Pjesërisht i 

zbatuar 

Total 

1 Masa organizative 21 2 1 8 32 

  21 2 1 8 32 

 

Në numër dhe në % statusi i masave paraqitet si më poshtë: 

Nr. Statusi i masave organizative Në numër Në % 

1 Totali  32 100 

2 Pa pranuar    

3 Pranuar 32 100 

 Nga të pranuarat:  Në % ndaj të pranuarave 

1 Zbatuar Plotësisht 21 66% 

2 Zbatuar pjesërisht 8 25% 

3 Në proces zbatimi 1 3% 

4 Pa zbatuar 2 6% 

 

II.5. Opinion i përgjithshëm mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna: 

Pavarësisht nga puna e bërë, ku niveli i zbatimit të rekomandimeve është rreth 66 %, për disa 

nga masat organizative dhe përmirësimet ligjore të lëna (institucionet) nuk kanë mundësuar 

realizimin e tyre. Rëndësia dhe ndjeshmëria e temës objekt auditimi kërkon më tepër 

impenjim nga subjektet e audituara për përmbushjen e rekomandimeve të lëna. 

 

III. Zbatimi i rekomandimeve të lëna në auditimin e mëparshëm: 

 

Më konkretisht, ecuria e zbatimit të rekomandimeve të lëna paraqitet si më poshtë: 

 

1.A ka bashkërenduar Shërbimi Social Shtetëror veprimtarinë institucionale në kuadër 

të menaxhimit të institucioneve rezidenciale të përkujdesit shoqëror që trajtojnë fëmijë 

jetim? 

 

Gjetje nga auditimi: 

1. Shërbimi Social Shtetëror nuk ka kryer vlerësime periodike të kapaciteteve dhe nevojave 

për trajnim të profesionistëve që ofrojnë shërbime të kujdesit shoqëror. Nuk i ka propozuar 

bordit të edukimit të vazhdueshëm tema trajnimi bazuar në këto vlerësime, duke evidentuar 

mangësi në planifikimin vjetor të trajnimeve për stafet e IPSH – ve dhe/ose bashkive të cilat 

janë të angazhuara në drejtoritë përkatëse të shërbimeve sociale. 

2. Nga auditimi është konstatuar se Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nuk ka 

kryer një rishikim të standardeve, pavarësisht se Shërbimi Social Shtetëror e ka propozuar 

këtë ndryshim. Për me tepër, përmirësimi i tyre ka qënë i përfshirë në një nga objektivat e 

Agjendës së Veprimit të Strategjisë për Mbrojtjen e të Drejtave të Fëmijëve, specifikisht në 

objektivin 13.3 “Kuadri rregullator për shërbime të fokusuara tek fëmijët brenda paketës së 

shërbimeve të përkujdesit shoqëror, duke rezultuar në mos realizimin e këtij objektivi.  

 

Rekomandime: 

1. 1. Shërbimi Social Shtetëror, në bashkëpunim me pushtetin vendor dhe OJF relevante në 

fushën e shërbimeve sociale të angazhohet maksimalisht për të krijuar një planifikim vjetor 

trajnimesh të qëndrueshme për stafet respektive të IPSH – ve dhe bashkive. 

Menjëherë 

Përgjigja e Subjektit: Shërbimi Social Shtetëror 

Në zbatim të planit të veprimit të Drejtorisë së Shërbimit Social SHSSH një nga objektivat e 

punës është realizimi i trajnimeve në bashkëpunim me organizatat/ekspertët e fushës për 
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fuqizimin dhe zhvillimin e trajnimeve për stafet e IPSH-ve. Gjatë periudhës 2022 dhe në 

vazhdim në institucionet e përkujdesit rezidencial për fëmijë janë realizuar trajnime të 

ndryshme me temat si më poshtë: (përmendur edhe në raportimin e zbatimit të 

rekomandimeve pas 6 muaj)   

Në bashkëpunim me organizatën UNICEF janë realizuar një cikël trajnimesh me stafin e 

ISH-ve për fëmijë përfshirë edhe staf të Bashkisë Korcë, Vlorë dhe Drejtoritë Rajonale të 

Shërbimit Social mbi Procesin e Deinstitucionalizimit të fëmijëve nga ekspertet e 

organizatave “B.” F. S. dhe ”O.N. “ viti 2021 - 2022 . 

-Trajnim për Zbatimin e VKM 327/2021” Për mekanizmin e bashkërendimit të dhunës 

ndërmjet autoriteve përgjegjëse për referimin e rasteve të dhunës në marrëdhënie familjare.  

Janë trajnuar të gjithë punonjësit e  QKTDHF dhe koordinatorët e dhunës në nivel vendor . 

viti 2022 

- Janë trajnuar punonjës në 19 Bashki dhe punonjësit e Drejtorive Rajonale të SHSSH për 

funksionimin e regjistrit elektronik të shërbimeve sociale. Objektivi kryesor i trajnimit ishte 

ngritja e aftësive të duhura të përdoruesit të regjistrit elektronik, në mënyrë që ata të mund të 

përmbushin nevojat e qytetarëve. Nga aktivitetet e trajnimit në Bashki kanë përfituar katër 

grupe kryesore: viti 2022.  

-  Punonjësit social të bashkisë;  

-  Administratorët social të bashkisë; 

-  Punonjësit social të institucioneve qendrore ashtu edhe atyre lokale, si edhe ata të 

institucioneve jo qeveritare partner me bashkite. 

- Stafi drejtues i bashkive. 

-Trajnim i stafit të Shtëpisë Rinore – Shkodër në bashkëpunim me organizatën “K.A. “ 

Transformimi i përgjigjes kombëtare ndaj trafikimit të qënieve njerëzore në dhe nga 

Shqipëria” vit 2022. 

SHSSH në bashkëpunim me “Organizatën S.CH. “ do të realizojnë planin e trajnimeve për 

IPSH- të e fëmijëve “ Metodologjia HEART në trajtimin e fëmijëve. 

-SHSSH në Bashkëpunim me Fondacionin “A.M.“ ka nënshkruar marrëveshje bashkëpunimi 

për përmirësimin e mirëqënies psikosociale së fëmijëve dhe familjeve vulnerabël, Nr Prot 

5946 prot dt 08 06.2023. Në kuadër të kësaj marrëveshje janë parashikuar edhe trajnime për 

stafet e IPSH- ve në varësi të SHSSH. 

-Trajnime mbi efektet e Institucionalizimit dhe procesi i riintegrimit në familje biologjike – 

realizuar nga  F.S. për  IPSH- të rezidenciale për fëmijë në bashkëpunim me SHSSH. 

-Program trajnimi në kuadër të deinstitucionalizimit të realizuar nga specialistët e SHSSH për 

stafet e shtepive të fëmijës dhe punonjësit e Bashkisë Korcë dhe Vlorë, sipas kalendarit në 

dosje. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga përgjigja e institucionit dhe shqyritimi i 

dokumentacionit vendosur në dispozicion ky rekomandim rezulton i zbatuar. 

 

1. 2. Shërbimi Social Shtetëror të angazhohet maksimalisht, brenda kompetencave të veta 

ligjore e duke iu drejtuar përsëri institucioneve përkatëse, me qëllim përmirësimin e 

standardeve aktuale për shërbimet e përkujdesit shoqëror për fëmijët në institucionet 

rezidenciale, duke promovuar mirëmenaxhimin e këtyre institucioneve në interesin e më të 

mirë të fëmijës. 

Menjëherë 

Përgjigja e Subjektit Shërbimi Social Shtetëror: 

Janë miratuar standardet e reja të rishikuara të shërbimive të përkujdesit për fëmijë në 

institucionet 6 - 15 vjeç me Udhëzim Nr 631 dt 21 11.2022. 

Në vijim të punës për përmirësimin e standardeve është ngritur grupi i punës me  Urdhër nr. 

251 dt 18,04.2023 nga MSHMS, ku përfshihen edhe specialistët e SHSSH për rishikimin e 
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standardeve të ofrimit të shërbimeve të përkujdesit shoqëror në qendrat rezidenciale dhe 

ditore”.  

Janë  rishikuar dhe raportuar ndryshimet nga ana e specialistëve të SHSSH në bashkëpunim 

me stafin e Shtëpisë së Fëmijës 0- 5 vjeç drafti i parë i Standardeve për qendrat rezidenciale 

për fëmijë 0-5 vjeç, dërguar me mail në MSHMS grupi të punës.  

Pavarasisht punës së kryer më parë për rishikimin e standardeve për fëmijë të miratuara së 

fundmi, MSHMS në bashkëpunim me SHSSH ka filluar punën për rishikimin e të gjithë 

standardeve të hartuara para Ligjit 121/2016 “ Për shërbimet e kujdesit shoqëror “ duke 

ngritur grupin e punës dhe metodologjinë e përgatitjes së standardeve në kuadër të programit 

mbështetës EU4SI “ Mbështetja e Bashkimit Europian për Përfshirjen sociale “ nga ekspertët  

e organizatës GOPA. Aktualisht procesi  po vijon dhe përfaqësues nga MSHMS, SHSSH dhe 

institucionet e përkujdesit kanë marrë pjesë në takime të ndryshme për hartimin e 

Standardeve. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga përgjigja e institucionit dhe shqyrtimi i 

dokumentacionit vendosur në dispozicion ky rekomandim rezulton i zbatuar. 

 

2. A ka qenë efektive veprimtaria monitoruese e Shërbimit Social Shtetëror në 

institucionet rezidenciale të përkujdesit shoqëror për fëmijët jetim? 

 

Gjetje nga auditimi: 

2. 1. Nga auditimi është konstatuar se nuk ka një metodologji të hartuar dhe të miratuar për të 

kryer monitorimin e IPSH – ve, në mos plotësim të kërkesave të përcaktuara nga VKM nr. 

Nr. 135, datë 7.3.2018 “Për miratimin e Statutit të Shërbimit Social Shtetëror”.  

2. 2. Nga auditimi konstatohet shpesh herë formalizëm në procesin e monitorimit, si dhe mos 

evidentim i disa problematikave të evidentuara edhe gjatë fazës së terrenit të këtij auditimi, 

sidomos në aspektin e: zbatimit të standardit lidhur me arsimimin e stafit; plotësimit të 

dosjeve të fëmijëve në të gjithë elementët sipas VKM nr. 659, datë 17.10.2005 “Për 

Standartet e Shërbimeve të Përkujdesit Shoqëror, për Fëmijët në Institucionet Rezidenciale”; 

amortizimit të infrastrukturës ndërtimore nisur edhe nga fakti i mungesës së investimeve nga 

pushteti vendor; mos evidentimin e problematikave në hartimin dhe miratimin e menysë 

javore, si dhe mos përditësim i normës ushqimore në lek me nivelin e inflacionit. 

 

Rekomandime:  

2. 1. Shërbimi Social Shtetëror të angazhohet me qëllim identifikimin e partnerëve të duhur 

kombëtarë dhe ndërkombëtarë për ta mbështetur atë në konceptimin, hartimin dhe miratimin 

e një metodologjie gjithëpërfshirëse, për të kryer procesin e monitorimit të shërbimeve të 

përkujdesit shoqëror në përgjithësi, e jo vetëm të shërbimeve që përfitohen në institucione 

rezidenciale. 

Në vijimësi 

Përgjigja e Subjektit Shërbimi Social Shtetëror: 

MSHMS, SHSSH me ndihmën dhe mbështetjen e ekspertëve të organizatë UNDP nëpërmjet 

programit “The leave no one Behind (LNB) ka nisur procesin dhe do të realizojë për vitin 

2023 hartimin e “ Metodologjisë së Monitorimit të Shërbimeve Sociale”.  

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga përgjigja e institucionit dhe shqyrtimi i 

dokumentacionit vendosur në dispozicion ky rekomandim rezulton i zbatuar. 

 

3. A kanë garantuar dhe angazhuar Njësitë e Vetëqeverisjes Vendore burimet 

financiare dhe njerëzore të mjaftueshme dhe të përshtatshme me qëllim sigurimin e 
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mbarëvajtjes optimale të menaxhimit të institucioneve rezidenciale të përkujdesit 

shoqëror për fëmijët jetim? 

 

Gjetje nga auditimi:  
3. Nga auditimi i ushtruar pranë Bashkive Durrës, Vlorë, Shkodër, Korçë dhe Sarandë është 

konstatuar se: 

- ende pas 15 vitesh nuk ka gjetur zbatim VKM nr. 336, datë 31.05.2006, “Për transferimin 

në pronësi, disa bashkive, të pronave, të cilat janë në përgjegjësi administrimi të Drejtorisë së 

Përgjithshme të Shërbimit Social Shtetëror, dhe për disa ndryshime në vendimin nr. 60, datë 

1.2.2006 të këshillit të ministrave “Për miratimin e listës së inventarit të pronave shtetërore, 

të cilat i kalojnë në përgjegjësi administrimi Drejtorisë së Përgjithshme të Shërbimit Social 

Shtetëror”. 

- në të gjitha bashkitë angazhimi në drejtim të mbështetjes financiare dhe të burimeve 

njerëzore është ende i pamjaftueshëm për të siguruar një ecuri të shpejtë të procesit të 

deinstitucionalizimit të fëmijëve nga institucionet dhe decentralizimit të shërbimeve; 

- asnjë bashki nuk ka hartuar listën e familjeve kujdestare potenciale të përkohshme apo të 

përhershme me ose pa lidhje gjaku;  

- asnjë bashki nuk ka ngritur njësinë e vlerësimit dhe referimit të nevojave; 

- nga 5 bashkitë e audituara, vetëm Bashkia Shkodër nuk ka aplikuar për të përfituar fonde 

nga fondi social; 

- të gjitha bashkitë kanë hartuar dhe miratuar planin social, por ende iniciativat e ndërmarrë 

në këto plane nuk janë konkretizuar me rezultate të matshme; 

- në të gjitha bashkitë janë evidentuar mospërputhje midis rekrutimeve të kryera për 

periudhën objekt auditimi dhe arsimit të kërkuar për pozicionet e punës, në veçanti për 

figurën e kujdestarit dhe psikologut. 

- në të gjitha bashkitë nuk respektohet kriteri 1 punonjës social për çdo 6,000 – 10,000 

banorë1. 

- në të gjitha bashkitë nuk ka një shpërndarje uniforme të shërbimeve në territor sipas 

kërkesave për shërbime dhe kategorive në nevojë. 

 

Rekomandime:  

3. 1. Bashkitë Korçë, Sarandë, Vlorë dhe Shkodër të angazhohen maksimalisht me qëllim 

sigurimin e një shpërndarje uniforme të shërbimeve në territor dhe sipas kategorive në 

nevojë, për të respektuar kriterin 1 punonjës social çdo 6,000 – 10,000 banorë, si dhe 

rekrutimin e stafit duke respektuar përshkrimet e punës me arsimin përkatës. 

Në vijimësi 

Përgjigja e Subjektit: 

1. Bashkia Sarandë 

Bashkia Sarandë nuk ka një shpërndarje uniforme të shërbimeve në territor, pasi Njësia 

Administrative Ksamil nuk ka asnje punonjës social edhe pse eshte nje Njësi me 9134 banorë 

sipas regjistrit të gjendjes civile. 

Përsa i përket Bashkisë Sarandë aktualisht japin shërbim 3 punonjës social si pjesë përbërese 

e Njesisë së vlerësimit dhe referimit të nevojave.Tre punonjësi social jane me arsim si me 

poshtë: 

1- Shkenca sociale, Psikologji ( punonjes social per vleresimin dhe referimin e nevojave 

dhe pergjegjës) 

2-  Shkenca sociale,Punonjës social( punonjës per mbrojtjen e femijeve) 

3- Shkenca sociale, mardhenie ndërkombëtare( koordinator kunder dhunes ne 

mardheniet familjare) 

                                                           
1 Neni 36, Ligji nr. 121/2016 “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën e Shqipërisë”. 
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2. Bashkia Korçë nuk ka kthyer përgjigje mbi statusin e zbatimit të këtij rekomandimi. 

3. Bashkia Durrës nuk ka kthyer përgjigje mbi statusin e zbatimit të këtij rekomandimi. 

4. Bashkia Vlorë nuk ka kthyer përgjigje mbi statusin e zbatimit të këtij rekomandimi. 

5. Bashkia Shkodër 

Në Bashkinë Shkodër brenda strukturës përgjegjëse për shërbimet shoqërore; konkretisht 

Drejtorisë së Shërbimeve Sociale, Strehimit dhe Shëndetit Publik është e ngritur Njësia e 

Menaxhimit të Qendrave Komunitare e cila ka për detyrë, në mënyrë të posaçme, 

parandalimin, identifikimin, vlerësimin, mbrojtjen dhe ndjekjen e rasteve të fëmijës në rrezik 

dhe/ose në nevojë për mbrojtje.Sa i përket punonjësve për mbrojtjen e fëmijëve dhe detyrave 

e tyre ato janë të shpërndarë në bashki dhe njësitë administrative. 

Bashkia Shkoder me datë 10.12.2021 ka aplikuar pranë Fondit Social për vitin 2022 në 

kuadër të projektit “Komuniteti I të ardhmes :ndërhyrje të përfshirjes sociale dhe në tregun e 

punës për jetimët e Shkodrës”nr.projektit :AID 10950. (shërbim i ri alternativ për fëmijët pa 

kujdes prindëror). 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga auditimi ka rezultuar se Bashkitë Korçë, Durrës dhe 

Vlorë nuk kanë kthyer përgjigje lidhur me statusin e zbatimit të këtij rekomandimi. Për 

Bashkitë Sarandë dhe Shkodër, nga analizimi i përgjigjeve dhe dokumentacioneve vendosur 

në dispozicion rezulton se ky rekomandim është i pa zbatuar. 

 

Observacion Bashkia Durrës nr. 6825/3, prot., datë 18.09.2023 

Ka nisur zbatimi i këtij rekomandimi me ngritjen e shërbimeve me bazë komunitare në njësitë 

administrative rurale Rrashbull dhe Sukth ku edhe janë punësuar nga një punonjës social. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Observacioni i Bashkisë Durrës pranohet pasi ka nisur 

procesin për plotësimin e kriterit ligjor. Për arsye se ende ky rekomandim nuk ka nisur të 

zbatohet nga dy bashkitë e tjera, Korçë dhe Vlorë, statusi i zbatimit të rekomandimit 

riklasifikohet pjesërisht i zbatuar dhe do të rikërkohet zbatimi për Bashkitë Korçë dhe 

Vlorë. 

 

3. 2. Bashkitë Durrës, Korçë, Sarandë, Vlorë dhe Shkodër të marrin të gjitha masat e duhura 

për të ngritur dhe vendosur në funksion Njësinë për vlerësimin dhe referimin e nevojave. 

Menjëherë 

Përgjigja e Subjektit: 

1. Bashkia Sarandë  

Njësia e Referimit dhe Vlerësimit të Nevojave është ngritur që prej datës 06.02.2023 me 

urdhër nr. 36 të Kryetarit të Bashkise dhe ka në perberje punonjes social që është dhe në rolin 

e përgjegjësit (Shkenca sociale, Psikologji) punonjës për mbrojtjen e fëmijëve (shkenca 

sociale) dhe koordinator kundër dhunës në familje (shkenca sociale, marrëdhënie 

ndërkombetare) 

2. Bashkia Korçë nuk ka kthyer përgjigje mbi statusin e zbatimit të këtij rekomandimi. 

3. Bashkia Durrës nuk ka kthyer përgjigje mbi statusin e zbatimit të këtij rekomandimi. 

4. Bashkia Vlorë nuk ka kthyer përgjigje mbi statusin e zbatimit të këtij rekomandimi. 

5. Bashkia Shkodër  

Bashkia Shkodër ka arritur shtimin e numrit të punonjësve, por akoma nuk janë krijuar 

NJVRN. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga auditimi ka rezultuar se Bashkitë Korçë, Durrës dhe 

Vlorë nuk kanë kthyer përgjigje lidhur me statusin e zbatimit të këtij rekomandimi. Bashkia 

Sarandë e ka ngritur Njësinë për vlerësimin dhe referimin e nevojave, ndërsa Bashkia 
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Shkodër ende nuk e ka krijuar atë. Nga sa më sipër rezulton se ky rekomandim është 

pjesërisht i zbatuar. 

 

Observacion Bashkia Durrës nr. 6825/3, prot., datë 18.09.2023 

Ka nisur zbatimi i këtij rekomandimi me ngritjen e Njësisë së Vlerësimit dhe Referimit të 

Nevojave (NJVRV) në njësinë Rrashbull dhe po vijon procesi për ngritjen e dy NJVRV të 

tjera. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nisur nga observacioni i Bashkisë Durrës statusi i zbatimit 

të këtij rekomandimi për këtë institucion riklasifikohet si në proces. Ndërsa për bashkitë 

Korçë, dhe Vlorë që nuk nuk kanë kthyer përgjigje për statusin e zbatimit të këtij 

rekomandimi klasifikimi mbetet pjesërisht i zbatuar dhe do të rikërkohet zbatimi i tij. 

 

4. A i kanë përmbushur detyrat funksionale për të cilat janë ngritur dhe funksionojnë 

strukturat përgjegjëse për shërbimet shoqërore në Njësitë e Vetëqeverisjes Vendore? 

 

Gjetje nga auditimi:  

4. 1. Bashkitë Sarandë, Vlorë, Durrës dhe Shkodër nuk kanë të dedikuar një strukturë të 

posaçme e cila të merret me problematikat specifike të fëmijëve të institucionalizuar. 

4. 2. Në bashkinë Durrës nuk është parashikuar dhe realizuar për periudhën objekt auditimi 

një plan i mirëfilltë trajnimesh. 

4. 3. Në bashkinë Durrës janë evidentuar mangësi në dokumentimin e procesit të monitorimit 

të planeve individuale të zhvillimit të fëmijëve. 

4. 4. Në bashkitë Sarandë, Vlorë dhe Shkodër nuk dokumentohet plotësisht puna e kryer nga 

grupi teknik ndërsektorial për periudhën objekt auditimi. 

 

Rekomandime: 

4. 1. Bashkitë Sarandë, Vlorë, Durrës dhe Shkodër të marrin të gjitha masat e nevojshme me 

qëllim krijimin e një strukture të posaçme ose identifikimin e punonjësi të dedikuar të për 

trajtimin e çështjeve dhe problematikave të institucioneve që trajtojnë fëmijë jetim. 

Brenda 6 mujorit 2022 

Përgjigja e Subjektit: 

1. Bashkia Sarandë 

Nuk kemi një strukturë të posaçme të ngritur për trajtimin e problematikave te institucionit 

rezidencial, por Drejtoria e Kujdesit Social trajton edhe problematikat sipas rastit dhe 

gjithashtu Bashkia Sarande  me  Urdher Nr 194 datë 29.09.2022” Mbi ngritjen e grupit te 

monitorimit ne Shtepine e  femijes Vangjel Pulla , Sarande” ka monitoruar IPSH per 

problematika te veçanta. 

3. Bashkia Durrës nuk ka kthyer përgjigje mbi statusin e zbatimit të këtij rekomandimi. 

4. Bashkia Vlorë nuk ka kthyer përgjigje mbi statusin e zbatimit të këtij rekomandimi. 

5. Bashkia Shkodër  

Në varësi të problematikave të rasteve specifike është NJMF dhe PMF-të të cilat janë 

strukturat përgjegjëse për menaxhimin e rasteve bazuar në dispozitat ligjore përkatëse. Një 

nga specialistet e strukturës përgjegjese të Drejtorisë është trajnuar dhe specializuar për 

ofrimin e këtij shërbimi në Bashkinë Shkodër. Në këtë proces Bashkia Shkodër është 

mbështetur nga organizata S.CH dhe B.. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga auditimi ka rezultuar se Bashkitë Durrës dhe Vlorë nuk 

kanë kthyer përgjigje lidhur me statusin e zbatimit të këtij rekomandimi. Bashkia Sarandë 

nuk ka një punonjës të dedikuar për trajtimin e çështjeve të IPSH – ve. Po kështu edhe 
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Bashkia Shkodër. Nga sa më sipër rezulton se ky rekomandim është i pa zbatuar. 

 

Observacion Bashkia Durrës nr. 6825/3, prot., datë 18.09.2023 

Në kuadër të Procesit të Deinstitucionalizimit, Bashkia Durrës në bashkëpunim me OJF A. ka 

lidhur një marrëveshje për zbatimin e këtij procesi e për rrjedhojë NJMF është identifikuar si 

struktura e ngarkuar me këto çështje. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nisur nga informacioni i sjellë nga Bashkia Durrës, për këtë 

institucion rekomandimi riklasifikohet si i zbatuar. Ndërsa për dy institucionet e tjera, 

Bashkia Vlorë dhe Sarandë rekomandimi mbetet i pa zbatuar dhe do të rikërkohet zbatimi i 

tij.  

 

4. 2. Bashkia Durrës të marrë të gjitha masat e duhura me qëllim kryerjen e një planifikimi 

vjetor për trajnimet e stafit lidhur me problematikat e menaxhimit të institucioneve 

rezidenciale në tërësi e të atyre që trajtojnë fëmijë në veçanti. 

Për vitin 2022 

Përgjigja e Subjektit 

Bashkia Durrës nuk ka kthyer përgjigje mbi statusin e zbatimit të këtij rekomandimi. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga sa më sipër rezulton se ky rekomandim është i pa 

zbatuar. 

 

Observacion Bashkia Durrës nr. 6825/3, prot., datë 18.09.2023 

Në kuadër të Procesit të Deinstitucionalizimit, Bashkia Durrës në bashkëpunim me OJF 

ARSIS ka ka planifikuar trajnime për stafin e IPSH – së dhe PMF – në. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga sa informacioni i përcjellë përmes observacionit se ky 

rekomandim riklasifikohet si i zbatuar dhe nuk do të rikërkohet zbatimi i tij.  

 

4. 3. Bashkitë Sarandë, Vlorë dhe Shkodër të marrin të gjitha masat e duhur me qëllim 

zhvillimin dhe dokumentimin e mbledhjeve të grupit teknik ndërsektorial. 

Menjëherë 

Përgjigja e Subjektit: 

1. Bashkia Sarandë 

Grupi teknik ndërsektorial është mbledhur gjatë vitit 2023 dy herë për problematikat e 

ndeshura në shtëpinë e fëmijës dhe ekziston një praktikë e konsoliduar për funksionimin e 

GTN për çdo rast që paraqitet. Dokumentimi i mbledhjeve të GTN bëhet nëpermjet 

listprezencës të pjesëmarresve në takim. Njoftimi per mbledhjen e GTN-së bëhet zakonisht 

nëpermjet e-mail.  Gjatë mbledhjes mbahet procesverbal  dhe më pas ky zbardhet ne 

dokumentin” Minutat e takimit” nga punonjësi për mbrojtjen e fëmijeve. Ky dokument u 

dergohet me e-mail te gjithë pjesmarrësve në takim. Sipas vendimeve qe merren ne GTN 

perpilohen dokumentat ne vazhdim si Masë  mbrojtje e menjëhershme, plan pune monitorimi 

et. 

2. Bashkia Vlorë nuk ka kthyer përgjigje mbi statusin e zbatimit të këtij rekomandimi. 

3. Bashkia Shkodër 

Në Bashkinë Shkodër për çdo rast që mblidhet GTN –ja janë të dokumentuar formatet e 

formulareve konform dispozitave ligjore në fuqi konkretisht në Ligjin nr. 18/2017 “Për 

të Drejtat dhe Mbrojtjen e Fëmijës”, VKM nr. 578 datë 03.10.2018 “Për procedurat e 

referimit dhe menaxhimit të rastit, hartimin dhe përmbajtjen e planit individual të mbrojtjes, 

financimin e shpenzimeve për zbatimin e tij dhe zbatimin e masave mbrojtëse” dhe VKM nr. 



44 

 

353 datë 12.06.2018 “Për rregullat dhe funksionimin të grupit teknik ndërsektorial për 

mbrojtjen e ëmijëve, pranë bashkive dhe njësive administrative”. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni i vendosur në dispozicion rezulton se 

ky rekomandim është pjesërisht i zbatuar. 

 

4. 4. Bashkitë Sarandë, Vlorë, Durrës dhe Shkodër të marrin të gjitha masat e duhur në 

bashkëpunim me palë interesi lokale apo kombëtare për të organizuar trajnime të strukturuara 

për stafin me një fokus të veçantë për fëmijët e institucionalizuar. 

Menjëherë 

Përgjigja e Subjektit: 

1. Bashkia Sarandë 

Në dijeninë tonë, punonjësit  e shtëpisë së fëmijës nuk kanë marrë pjesë në trajnime të 

organizuara nga Shërbimi Social Shtetëror, por Bashkia Sarandë bashkëpunon me organizata 

të ndryshme të specializuara dhe  konkretisht 11 punonjes (7 punonjes ne vitin 2021 dhe 4 

punonjës në vitin 2022) kanë marrë pjesë në një trajnim te ofruar nga Save the Children për 

metodologjine Heart. 

2. Bashkia Vlorë nuk ka kthyer përgjigje mbi statusin e zbatimit të këtij rekomandimi. 

3. Bashkia Durrës nuk ka kthyer përgjigje mbi statusin e zbatimit të këtij rekomandimi. 

4. Bashkia Shkodër 

Gjatë vitit 2022 janë realizuar një sërë trajnimesh në bashkëpunim me Ministrinë, organizata 

të 

ndryshme si T.H., Q.L. 

Disa nga tematikat e trajnimeve që janë zhvilluar kanë qënë: 

- “Përkujdesje e e informuar mbi Traumën”; 

- “Identifikimi dhe përgjigjja ndaj fëmijëve që shfaqin sjellje seksualisht të dëmshme”; 

- “Përkujdesja për fëmijët në rast traume”. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni i vendosur në dispozicion rezulton se 

ky rekomandim është pjesërisht i zbatuar. 

 

Observacion Bashkia Durrës nr. 6825/3, prot., datë 18.09.2023 

Në bashkëpunim me organizatat fëmijët e institucionalizuara do të jenë në fokusin e temave 

të trajnimeve në të ardhmen. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nisur nga përgjigja e institucionit si dhe nga nisja e 

trajnimeve me OJF A. në kuadër të deinstitucionalizimit, ky rekomandim riklasifikohet si i 

zbatuar për bashkinë Durrës. Bashkitë Sarande dhe Shkodër kanë kryer trajnime. Statusi i 

zbatimit të rekomandimit është pjesërisht i zbatuar dhe do të kërkohet zbatimi i tij për 

Bashkinë Vlorë. 

 

5. A garantohen burimet njerëzore të përshtatshme dhe të mjaftueshme për ofrimin e 

një shërbimi efektiv dhe në cilësinë e duhur në institucionet rezidenciale të përkujdesit 

shoqëror për fëmijët jetim? 

 

 

Gjetje nga auditimi:  
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5. 1. Rekrutimi i stafit nuk është bërë në përputhje me standardin e pranuar për sa i përket 

arsimimit të tyre sipas pozicionit të punës që do të kryejnë.2  

5. 2. Në institucionin rezidencial të përkujdesit shoqëror, Sarandë, nga Shërbimi Social 

Shtetëror nuk është garantuar pozicioni e mjekut, në mospërputhje me kuadrin rregullator të 

miratuar.3 

5. 3. Në periudhën objekt auditimi u konstatua se personeli në institucionet e përkujdesit 

shoqëror ka qarkulluar në mënyrë të shpejtë dhe të pa studiuar, dhe jo në interesin më të lartë 

të fëmijëve, në mospërputhje me kuadrin ligjor.4  

5. 4. Drejtuesit e institucionit të përkujdesit shoqëror të fëmijëve të grup moshës 0-5 vjeç, dhe 

06 – 15 vjeç të cilat varen nga Bashkia Shkodër, si dhe 15 – 18 vjeç e cila varet nga Shërbimi 

Social Shtetëror, vazhdojnë të kryejnë detyrën në këtë postë me emërim të përkohshëm jashtë 

afateve që parashikon kuadri rregullator. 5 

5. 5. Nga auditimi rezultojë se kalimi i vartësisë nga Shërbimi Social Shtetëror tek pushteti 

vendor nuk është realizuar  në kuptimin e dhënies së kompetencave të plota, në mospërputhje 

me kuadrin në mospërputhje me kuadrin rregullator.6  

5. 6. Nga auditimi rezultojë se monitorimet e kryera nga Shërbimi Social Shtetëror, në lidhje 

funksionimin e IPSH-ve, janë bërë në mënyrë rutinë dhe sipërfaqësor, duke mos u thelluar në 

problematikat që shqetësojnë institucionet e përkujdesit shoqëror, në mospërputhje me 

kuadrin rregullative të pranuar. Po kështu edhe auditimet e brendshme të realizuara nga 

Shërbimi Social Shtetëror dhe Bashkitë respektive, kanë qenë të drejtuara vetëm për anën 

financiare, dhe jo për gjithë problematikat që paraqesin rrisk të lartë për IPSH-të, veprime 

këto në mospërputhje me kuadrin rregullator të pranuar. 

5. 7. Nga intervistat e zhvilluara me stafin dhe fëmijët rezident në IPSH, standardi i ndarjes së 

fëmijëve për grup moshën 06 – 15, krijon diferenca të madhe midis maksimumit dhe 

minimumit të moshës duke stimuluar keqtrajtimin e fëmijëve të moshës së madhe ndaj 

fëmijëve me moshë më të vogël. Kjo ndarje nuk siguron zbatimin e standardit të vendosur 

nga kuadri rregullator i pranuar.7  

5. 8. Procesi i transferimit të fëmijëve nga një grup moshë tek tjetri për shkak të plotësimit të 

moshës, duke respektuar korrekt ditëlindjen e tyre bëhet në dëm të interesit të fëmijëve sepse 

i ndërpret nga kopshti apo shkolla pa e mbyllur procesin mësimor, veprim në mospërputhje 

me kuadrin rregullator.8  

5. 9. Për vendosjen dhe transferimin e fëmijëve në qendrat rezidenciale nga Shërbimi Social 

Shtetëror, në përgjithësi, nuk merret në konsideratë largësia e IPSH nga familja, gjë e cila e 

                                                           
2 Pika 80 të Kreut XII të Udhëzimit nr.830, datë 14.4.2008, “Për zbatimin e standardeve të shërbimit të përkujdesit shoqëror, 

për fëmijët në institucionet rezidenciale publike dhe jo publike”, si dhe me pikën 9.2. të Manualit “Për zbatimin e 

standardeve në institucionet rezidenciale të kujdesit për fëmijët në Shqipëri” 
3 Kreu VI i Udhëzimit nr.830, datë 14.4.2008, “Për zbatimin e standardeve të shërbimit të përkujdesit shoqëror, për fëmijët 

në institucionet rezidenciale publike dhe jo publike”, si dhe me pikën 9.1.2 të Manualit “Për zbatimin e standardeve në 

institucionet rezidenciale të kujdesit për fëmijët në Shqipëri” 
4 Pika 80 e Kreut XII të Udhëzimit nr.830, datë 14.4.2008, “Për zbatimin e standardeve të shërbimit të përkujdesit shoqëror, 

për fëmijët në institucionet rezidenciale publike dhe jo publike” 
5 Germa “a”, pika 1, neni 48 e ligjit Nr. 152/2013, “Për nëpunësin civil”  
6 Pika 1 dhe 3 e VKM Nr. 336, datë 31,05,2006, “Për transferimin në pronësi të disa bashkive, të pronave, të cilat janë në 

përgjegjësi administrimi të Drejtorisë së Përgjithshme të Shërbimit Social Shtetëror”. 
7 Standardi X i miratuar me VKM nr. 659, datë 17.10.2005, “Për standardet e shërbimeve të përkujdesit shoqëror, për fëmijët 

në institucionet rezidenciale”, si dhe me Kreun X të Udhëzimit nr. 830, datë 14.4.2008, “Për zbatimin e standardeve të 

shërbimit të përkujdesit shoqëror, për fëmijët në institucionet rezidenciale publike dhe private” 
8 VKM nr. 659, datë 17.10.2005, “Për standardet e shërbimeve të përkujdesit shoqëror, për fëmijët në institucionet 

rezidenciale”, si dhe me Udhëzimit nr. 830, datë 14.4.2008, “Për zbatimin e standardeve të shërbimit të përkujdesit shoqëror, 

për fëmijët në institucionet rezidenciale publike dhe private” 
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vështirëson takimet e fëmijëve me familjarët, duke i larguar ata edhe më shumë nga familja e 

tyre biologjike, veprim në mospërputhje me kuadrin rregullator.9 

Rekomandime: 

5. 1. Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale dhe Shërbimi Social Shtetëror të 

ndërmarrin të gjitha iniciativat e nevojshme për të rishikuar Ligjin nr. 8153, datë 31 tetor 

1996, “Mbi statusin e jetimit”, i ndryshuar, duke reflektuar në të ndryshimet përkatëse në 

terminologji dhe kritere të përfitimit të statusit, nisur nga fakti se termi “jetim” nuk 

përmendet në asnjë dokument ndërkombëtar dhe as në Kodin e Familjes. 

Brenda vitit 2022 

Përgjigja e Subjektit 

Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale 

Është ngritur grupi i punës Nr. 568, datë 06.10.2022 për kryerjen e analizës ligjore të Ligjin 

nr. 8153, datë 31 tetor 1996, “Mbi statusin e jetimit”, i ndryshuar, i cili e ka realizuar dhe 

miratuar analizën, ku ka dalë me disa në disa përfundime, si më poshtë: 

1.- Rregullimet formale të disa dispozitave ligjore të legjislacionit ekzistues (statusi i jetimit,) 

nuk i përgjigjen ndryshimeve të situatës si ligjore, ashtu edhe përsa i takon politikave sociale 

në fuqi. Më shume së 90% të dispozitave të Ligjit për Statusin e Jetimit, janë të transpozura 

në legjislacionet sektoriale, sipas çdo fushe respektive. Në këte kuadër këto dispozita nuk 

konsiderohen relevante.  

2. - Duke ndjekur zhvillimet e ndodhura, si dhe modelin e proceseve të deinstitucionalizimit 

në vende të tjera të Europës, propozojmë të hartohet dhe të paraqitet një legjislacion 

krejtësisht i ri, ku do të parashikohen dhe disa dispozita mbi përfitimet e statusit të “fëmijës 

pa kujdes prindëror”, duke përfshirë dhe ata me “status jetimi”.  

3. - Një legjislacion i ri i dedikuar ligjor lidhur me kujdestarinë e fëmijëve pa kujdes 

prindëror, do të sigurojë një kuptim krejtësisht të ri të parimit “interesi më i lartë i fëmijës, 

dhe kuptimin më të gjerë të termit “fëmijë pa kujdes prindëror”, çka nënkupton krijimin e një 

kulturë të re të kuptuarit e familjeve, zhvillim më të mirë të politikave sociale, menaxhim më 

të mirë të shërbimeve dhe praktikave sociale nga aktorët e përfshirë: nivel qëndror, vendor 

dhe shoqëri civile. 

Relacioni i grupit të punës, së bashku me analizën ligjore është protokolluar me nr. 388/1, 

datë 20.10.2022. 

2. Përgjigja e Subjektit Shërbimi Social Shtetëror 

- SHSSH është përfshirë në grupin e punës për analizën ligjorë të Statusit të jetimit, me 

Urdhër MSHMS Nr 568  dt 06.10.2022  

- Janë dërguar komentet dhe propozimet MSHMS për ndryshimet ligjore me Shkresë, 

Nr 3888/1 dt 29.10.2022. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni i vendosur në dispozicion rezulton se 

ky rekomandim është i zbatuar. 

 

5. 2. Shërbimi Social Shtetëror dhe bashkitë respektive që kanë në vartësi IPSH, të marrin 

masa për zbatimin e standardit të pranuar për rekrutimin e stafit për qendrat rezidenciale. 

Deri në mars 2022 

Përgjigja e Subjektit 

Shërbimi Social Shtetëror 

Rekrutimi në punë i punonjësve të institucionit realizohet duke zbatuar VKM nr. 135, datë 

07.03.2018 “Për miratimin e Statutit të Shërbimit Social Shtetëror” i ndryshuar,  

                                                           
9 VKM nr. 659, datë 17.10.2005, “Për standardet e shërbimeve të përkujdesit shoqëror, për fëmijët në institucionet 

rezidenciale”, si dhe me Udhëzimit nr. 830, datë 14.4.2008, “Për zbatimin e standardeve të shërbimit të përkujdesit shoqëror, 

për fëmijët në institucionet rezidenciale publike dhe private” 
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Përzgjedhja e nëpunësve i nënshtrohet procedurave të konkurrimit të hapur. 

Shërbimi Social Shtetëror ka pasur një staf të paqëndrueshëm në qendra rezidenciale si edhe 

nga njoftimet për shpalljen e vendit të lirë në Buletinin e Njoftimeve Publike pranë Agjencisë 

së Prokurimit Publik dhe Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, të paktën 15 

(pesëmbëdhjetë) ditë para datës së konkurimit. 

Shërbimi Social Shtetëror ka shpallur njoftime për vend pune me nr.132 prot, 

datë.20.01.2022,  nr. 576 prot, datë. 10.03.2022 pa fitues, nr. 811 prot, datë 19.04.2022, 

nr.1032 prot, dateë 20.05.2022, nr.1427 prot, datë 19.07.2022, nr. 1674 prot, datë 29.08.2022, 

nr.1884 prot, datë 21.09.2022, nr.2138 prot, datë 24.10.2022, nr.2523 prot, datë. 30.11.2022, 

në të cilat nuk ka pasur aplikues. 

Në Shtëpinë e Fëmijëve Shkollor Tiranë për periudhën 2022 janë emeruar si më poshtë:   
 

Institucionet 

 

Emer 

Mbiemer 

Pozicioni Bachelor Master 

Shtepia e Fëmijëve 

Shkollor Tiranë 

 

V. I. Drejtori me nr.2550/4 

prot, datë. 28.12.2022 

Psikologji,Fak. Shkencave 

Sociale, Un. Tiranes 

Drejtim dhe 

Administrim ne 

Arsim, Fak. 

Shkencave 

Sociale, Un. 

Tiranes 

 E. H. 

Larguar me 

doreheqje 

Specialist (Mjek) 

Nr.450/4 prot, 

date.10.03.2022 

 Mjeksi e 

Pergjithshme 

Fak.Mjeksise, 

Tirane  

Nr.01723-M 

 D.L. 

Larguar me 

doreheqje 

Specialist (Edukator) 

Nr. 130/4 prot, date. 

10.02.2022 

1.Teknologji 

Agroushqimore, 

Un.Bujqesor i Tiranes 

2.Fizioterapi, Un.Elbasanit 

Cilesia dhe 

Siguria 

Ushqimore, 

Un.Bujqesor 

Tirane 

 S.T. Specialist (Edukator) 

Nr. 2438/4 prot, date. 

07.12.2022 

Fushat e Veprimtarise 

Fizike, shendetit dhe te 

rekreacionit, Un. Sporteve 

Tirane 

 

 F. K. 

Larguar me 

doreheqje 

Pergjegjes Sektori 

Nr.2159/5 prot, date 

02.12.2022 

Mesuesi per Arsim Fillot, 

Un. Shkodres 

Studime Politike 

dhe Strategjite 

Ekonomike te 

Zhvillimit, Un. 

Mesdhetar 

 P. R. 

 

Larguar me 

doreheqje 

Specialist (Mjek) 

Nr.1783/4 prot, 

date.03.10.2022 

 Mjeksi e 

Pergjithshme 

Fak.Mjeksise, 

Tirane  

Nr.02188-M 

Shtepia e Foshnjes 

Tirane 

R.H. Pergjegjes Sektori 

Nr.2102/4 prot, date. 

02.12.2022 

Psikologji, Un.Barleti 

Tirane 

Psikologji 

Klinike 

Albanian 

University 

Shtëpia e Fëmijëve për 

Grup moshëb 16-18vjec 

Shkodër 

M.N. Specialist Punonjes Social 

Nr.1967/4, datë 

20.10.2022 

Pune sociale Un. Shkodres Shkencat e 

Edukimit Un. 

Shkodres 

 B.Gj. 

Larguar me 

doreheqje 

Specialist Punonjes Social 

Nr.2135/4, datë 

11.11.2022 

Psikologji, Un.Shkodres  

 

 

Përgjigja e Subjektit 

1. Bashkia Sarandë 

Bashkia Sarandë  ka kryer rekrutimet e stafit ne qendren rezidenciale duke  shpallur me herët 

vendet e lira te punes nepermjet njoftimit ne faqen zyrtare te Bashkise dhe me pas duke  

shqyrtuar kerkesat dhe perzgjedhur ne perputhje me kriteret e vendosura. (Shih njoftimin ne 
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dokumentat  bashkelidhur) 

2. Bashkia Vlorë nuk ka kthyer përgjigje mbi statusin e zbatimit të këtij rekomandimi 

3. Bashkia Durrës nuk ka kthyer përgjigje mbi statusin e zbatimit të këtij rekomandimi 

4. Bashkia Shkodër  

Në zbatim të këtij rekomandimi Bashkia Shkodër ka filluar marrjen e masave për rekrutimin 

e një stafi të kualifikuar sipas standardeve dhe kritereve ligjore për të siguruar shërbim të 

qëndrueshëm dhe në respektim të standardeve në këto institucione. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni i vendosur në dispozicion rezulton se 

ky rekomandim është i zbatuar. 

 

Observacion Bashkia Durrës nr. 6825/3, prot., datë 18.09.2023 

Nga informacion i vendosur në dispozicion ky institucion evidenton se ka qëndrueshmërinë e 

burimeve njerëzore dhe ka zbatuar kriteret dhe standardet edhe në rekrutimet e reja. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Klasifikimi për këtë rekomandim mbetet i zbatuar bazuar 

edhe në informacionet e vendosura në dispozicion nga Shërbimi Social Shtetëror. 

 

5. 3. Shërbimi Social Shtetëror të marrë masa duke shtuar në strukturën e IPSH Sarandë të 

mjekut për t’i shërbyer më mirë shëndetit të fëmijëve rezident në atë institucion.  

Deri Janar 2022 

 

Përgjigja e Subjektit Shërbimi Social Shtetëror 

Në Shtëpinë e Fëmijëve Sarandë është emëruar me kontratë Znj. E. M., Mjeke Konsulente 

(Psikiatër për Fëmijë dhe adoleshentë), në zbatim të VKM nr. 56, datë 01.02.2023 “Për 

përcaktimin e numrit të punonjësve me kontratë të përkohshme, për vitin 2023, në njësitë e 

qeverisë qendrore”. 

 

Përgjigja e Subjektit Bashkia Sarandë 
IPSH Sarandë ka hartuar kërkesen per buxhetin e vitit te ardhshem per te  mundësuar 

rekrutimin e nje  mjeku. Bashkia Sarande  duke pare problematikat dhe u njohur me 

vleresimet ne përgjithesi dhe ne veçanti per çdo femije  dhe duke pare se disa femije jane 

diagnostikuar me   crregullime te sjelljes apo elemente te autizmit ka  bere te mundur  

punësimin me kohë te pjesshme te nje mjeku psikiater infatil me kontrate individuale 

sherbimi Nr 2809 date 09.06.2023 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni i vendosur në dispozicion rezulton se 

ky rekomandim është i zbatuar. 

 

5. 4. Shërbimi Social Shtetëror dhe bashkitë respektive të marrin masa që të përzgjedhin staf 

të kualifikuar dhe rekrutimi i tyre në këto institucione të jetë i qëndrueshëm dhe në dobi të 

interesit më të lartë të fëmijëve, dhe jo si vend për të punësuar disa njerëz të cilët nuk kanë 

asnjë lidhje me këtë shërbim delikat.  

 Në vazhdimësi 

Përgjigja e Subjektit Shërbimi Social Shtetëror 

Shpjeguar edhe ne REK 5.2  

 

Përgjigja e Subjektit 

1. Bashkia Sarandë 

Bashkia Sarande ka kryer rekrutimet e fundit sipas aplikimeve të paraqitura pas shpalljes  se 
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vendeve te lira te punes ne date 02.08.2022 ne faqen zyrtare te Bashkisë. 

2. Bashkia Vlorë nuk ka kthyer përgjigje mbi statusin e zbatimit të këtij rekomandimi 

3. Bashkia Korcë nuk ka kthyer përgjigje mbi statusin e zbatimit të këtij rekomandimi 

4. Bashkia Durrës nuk ka kthyer përgjigje mbi statusin e zbatimit të këtij rekomandimi 

5. Bashkia Shkodër 
Përgjigja e Subjektit: Në zbatim të këtij rekomandimi Bashkia Shkodër ka filluar marrjen e 

masave për rekrutimin e një stafi të kualifikuar sipas standarteve dhe kritereve ligjore për të 

siguruar shërbim të qëndrueshëm dhe në respektim të standarteve në këto institucione. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni i vendosur në dispozicion rezulton se 

ky rekomandim është pjesërisht i zbatuar. Bashkitë Vlorë, Korçë dhe Durrës nuk kanë 

kthyer përgjigje mbi statusin e zbatimit të këtij rekomandimi. 

 

5. 5. Shërbimi Social Shtetëror në zbatim të pikës 1 dhe 3 e VKM Nr. 336, datë 31,05,2006, 

të bëj kalimin e të gjitha kompetencave për administrimin e IPSH-ve, bashkive respektive, në 

dobi të rritjes së efektivitetit të shërbimit në këto institucione rezidenciale për fëmijët. 

Menjëherë 

Përgjigja e Subjektit Shërbimi Social Shtetëror 

SHSSH i është drejtuar me shkresë Nr 2078 Prot dt 17.10.2022  MSHMS propozim për 

kalimin e 3 Ipsh- ve në varësi administrative të Bashkisë Tiranë. 

Aktualisht nuk ka kaluar asnje IPSH në varësi të Bashkisë. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni i vendosur në dispozicion rezulton se 

ky rekomandim është në proces zbatimi. 

 

5. 6. Monitorimet e detyrueshme të kryera nga Shërbimi Social Shtetëror, dhe Auditi i 

Brendshëm (Shërbimi Social Shtetëror dhe bashkitë), në planifikimin e kontrolleve ndaj 

IPSH-ve duhet të prekin të gjithë problematikën e këtyre institucioneve dhe ta paraqesin atë 

me vërtetësi përpara strukturave përgjegjëse, për të bërë të munduar marrjen e masave në 

kohën e duhur.  

Janar 2022 e në vazhdimësi 

Përgjigja e Subjektit Shërbimi Social Shtetëror 

SHSSH ka vijuar pune për realizimin e monitorimeve periodikisht në iPSH-të e ndryshme. 

Problematikat dhe rekomandimet e evidentuara janë drejtuar Bashkive përkatëse për 

realizimin dhe ndjekjen e tyre. 

Sektori i Auditit në SHSSH ka realizuar kontrolle në IPSH-të për Fëmijë sipas planit vjetor. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni i vendosur në dispozicion rezulton se 

ky rekomandim është i zbatuar. 

 

5. 7. Shërbimi Social Shtetëror në zbatim të parimit për interesin më të lartë të fëmijës duhet 

të shikoj mundësinë për të realizuar një ndarje më të drejtë të grup moshave 06 – 15, për të 

realizuar dy grup mosha dhe jo një sa është tani. 

Në vazhdimësi  

Përgjigja e Subjektit Shërbimi Social Shtetëror 

Specialistet e Drejtorisë së Shërbimeve Sociale në bashkëpunim edhe me punonjësit social të 

“Shtëpisë së Fëmijës Zyber Hallulli” kanë realizuar një studim të përshtatjes së shërbimit me 

organizimin e ambjenteve dhe  ndryshimin e strukturës së stafit. 

- Është ngritur grup pune për realizimin e tij Nr 274 dt 10.10.2022 nga Drejtori i përgjithshëm 

i SHSSH. 
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- Është hartuar relacioni me Nr 2055/2 dt 28.10.2022 me propozime për ndryshime dhe 

transformimin e shërbimit përfshirë edhe ndryshimin e strukturës. Propozimi është dërguar 

edhe në MSHMS. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni i vendosur në dispozicion rezulton se 

ky rekomandim është i zbatuar. 

 

5. 8. Shërbimi Social Shtetëror në bashkëpunim edhe me IPSH-të, të vendosin si datë 

transferimi datën e përfundimit të procesit mësimor, pavarësisht plotësimit të moshës së 

fëmijës, e cila mund të zgjas transferimin por bëhet për interesin më të lartë të fëmijës. 

Në vazhdimësi 

Përgjigja e Subjektit Shërbimi Social Shtetëror 

Komisioni në SHSSH ka marrë vendime për transferimin e fëmijëve nga nje IPSH në tjetrën 

në përfundim ose fillim të vitit shkollor. Disa transferime që janë realizuar gjatë vitit shkollor 

kanë qënë për arsye të problematikave dhe rrethanave sociale ne institucion. 

(Dokumentacioni shoqërues në dosje data- base viti 2022 - 2023 i vendimeve për pranimet 

dhe transferimet e fëmijëve nga një institucion në tjetrin) 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni i vendosur në dispozicion rezulton se 

ky rekomandim është i zbatuar. 

 

5. 9. Shërbimi Social Shtetëror, gjatë procesit të transferimit të fëmijëve ose vendosjes së tyre 

në institucionin rezidencial, duhet të marrë në konsideratë largësinë e institucionit nga familja 

e fëmijës, për të bërë të mundur që fëmija të sistemohet në qendrën më të afërt me familjen 

biologjike.  

Në vazhdimësi 

Përgjigja e Subjektit Shërbimi Social Shtetëror 

Komisioni i vlerësimit dhe sistemimit të përfituesve në IPSH-të rezidenciale ka marrë në 

konsideratë largësinë e institucionit nga familja e fëmijës por në pamundësi për të sistemuar 

në IPSH-në më të afërt me familjen, komisioni ka marrë vendimin në institucion tjetër për 

shkak se kapacitetet ndryshojnë si pasojë e dinamikës së lëvizjeve të fëmijëve, situatave 

sociale, moshës dhe gjinisë. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni i vendosur në dispozicion rezulton se 

ky rekomandim është i zbatuar. 

 

6. A garantohet në institucionet rezidenciale të përkujdesit shoqëror për fëmijët jetim 

zbatimi i standardeve për sigurimin e zhvillimit të duhur arsimor, social dhe emotiv? 

 

Gjetje nga auditimi: 
6. 1. Në IPSH 06 – 15 vjeç Shkodër, 0-5 vjeç Vlorë, nuk janë plotësuar sipas standardit, ose 

janë plotësuar me mangësi ose tej afateve të përcaktuara, formularët FID, në mospërputhje 

me kuadrin rregullator të pranuar. 

6. 2. Në IPSH-të 06 – 15 vjeç Shkodër, 0 – 5 vjeç Korçë, 0 – 5 vjeç Vlorë, 0 – 5 vjeç dhe 06 -

15 vjeç Tiranë, 06 – 15 vjeç Sarandë, si dhe Shkodër 16 – 18 vjeç, kanë mangësi në 

plotësimin e formularit RVNE, janë plotësuar jashtë afatit, nuk është bërë rishikimi i tyre 

sipas afatit të caktuar, mungon Analiza Përfundimtare, nuk është nënshkruar nga personat 

përgjegjës, ose nuk janë plotësuar fare.  

6. 3. Në IPSH-të 6-15 Shkodër vjeç, 0-5 vjeç Vlorë u konstatuan se në plotësimin e Plani i 

Kujdesit, nuk është plotësuar në afat, nuk janë plotësuar të gjitha rubrikat përbërëse, nuk 
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është marrë nënshkrimi i prindërve për marrjen dijeni, si dhe nuk është bërë rishikimi i tij 

sipas afatit të përcaktuar në kuadrin rregullativ të pranuar. 

 

Rekomandime: 

6. 1. Personi kyç në Institucionet e Përkujdesit Shoqëror 06 – 15 vjeç Shkodër, 0 - 5 vjeç 

Vlorë, të marrin të gjitha masat për të realizuar plotësimin e formularit (FID), sipas standardit 

të pranuar, për çdo fëmijë që hynë në qendrën rezidenciale duke respektuar afatet e 

përcaktuara nga kuadri rregullator. 

Në vijimësi 

Përgjigja e Subjektit: 

1. IPSH 06 – 15 vjeç Shkodër 

Për Institucionin Shtëpia e Fëmijës 6-15 vjeç Shkodër për vitin 2022 - 2023 ky rekomandim 

është zbatuar. 

2. IPSH 0 - 5 vjeç Vlorë 

Për periudhën 2021-2023 kemi patur dy hyrje ne IPSH dhe dy formularët FID janë plotësuar 

në bazë të standarteve. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni i vendosur në dispozicion rezulton se 

ky rekomandim është i zbatuar. 

 

6. 2. Stafi përgjegjës i IPSH-ve 06 – 15 vjeç Shkodër, 0 – 5 vjeç Korçë, 0 – 5 vjeç Vlorë, 0 – 

5 vjeç dhe 06 -15 vjeç Tiranë, 06 – 15 vjeç Sarandë, si dhe Shkodër 16 – 18 vjeç, të marrin 

masat për plotësimin e rregullt dhe në kohën e duhur të formularit RVNE për çdo fëmijë. Të 

përfshijë fëmijët, prindërit/të afërmit e tyre në mbledhjet e rishikimit të këtij formulari, t’i 

pajisi fëmijët dhe të rinjtë e moshës 11-18 vjeç me kopjen e formularit, si dhe t’i mbajë e 

plotësojë në mënyrë elektronike, me qëllim sigurimin e një informacion të saktë dhe të 

vlefshëm për secilin fëmijë përfitues.  

Në vijimësi 

Përgjigja e Subjektit 

1. IPSH 16 - 18 vjeç Shkodër 

Punonjësit social të institucionit Shtëpi Familje 16-18 vjeç, Shkodër plotësojnë formatet sipas 

rekomandimeve dhe formateve te dërguara nga Shërbimi Social Shtetëror bazuar në Modulin 

e Standarteve për fëmijë 0-18 vjeç.  

Stafi social i institucionit po punon për plotësimin rregullisht dhe në kohën e duhur me 

formularët e mëparshëm deri në rishikimin dhe miratimin e përmirësimit të standarteve nga 

MSHMS dhe SHSSH nga grupi i punës ngritur për këtë qëllim është përshtatur nga stafi 

social i institucionit një model i planit individual të integrimit.  

*Formularët që plotësohen nga stafi social:  

-plani mujor individual (hartohet dhe dorëzohet deri me dt 30 të muajit paraardhës) 

-raporti mujor individual (hartohet dhe dorëzohet deri me dt 4 të muajit pasardhës) 

-plani i kujdesit (hartohet dhe rishikohet çdo 6 muaj / në raste specifike dhe më heret) 

-plani  i rrugës për të ardhmen (hartohet nga grupi multidisiplinar duke u këshilluar dhe me 

fëmijën dhe familjaret në rastet kur ka interesim, ne raste de-institucionalizimi/ 6 muaj para 

daljes ne jetë të pavarur) 

-plani im i rruges per te ardhmen- hartohet dhe plotesohet nga vetë fëmija me ndihmën e 

punonjesit social (në raste de-institucionalizimi/ 6 muaj para daljes në jetë të pavarur). 

(bashkangjitur formularët) 

*Secili përfituesi ka informacion dhe akses te vazhdueshëm mbi dokumentacionin e haturar 

për të në pani të punonjësit social/liderit rinor. 

2. IPSH 06 – 15 vjeç Sarandë 
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Në IPSH Sarandë plotësohen rregullisht RVNE-të për çdo fëmijë dhe  rishikohen çdo 6 muaj. 

Po vazhdon  puna per plotesimin e formulareve edhe elektronikisht. 

3. IPSH 0 - 5 vjeç Tiranë 

Plotësimi dhe hapja e RVNE nga stafi (ekipi multidisiplinar) i Shtëpisë së Foshnjes 0-5 vjeç 

Tiranë, hapet, plotësohet dhe rishikohet brenda afateve. Konsultohet me prindërit e fëmijëve 

dhe firmoset edhe nga prindërit. (dokumenti bashkangjitur) 

5. IPSH 06 – 15 vjeç Shkodër 

Për Institucionin Shtëpia e Fëmijës 6-15 vjeç Shkodër për vitin 2022 - 2023 ky rekomandim 

është zbatuar. Duhet të jetë e qartë që, për disa fëmijë nuk ka paraqitje të prindërve në 

institucion, pra nuk ka interes të lartë; gjithashtu disa nga fëmijët të bazuar edhe nga kushtet 

nga vijnë kanë probleme analfabetizmi pavarësisht moshës. 

6. IPSH 0 – 5 vjeç Korçë nuk ka kthyer përgjigje mbi statusin e zbatimit të këtij 

rekomandimi. 

7. IPSH 0 – 5 Vlorë 

Për periudhën 2022-2023 formularët RVNE janë plotësuar në bazë të rekomandimeve të lëna 

nga KLSH. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni i vendosur në dispozicion rezulton se 

ky rekomandim është i zbatuar. 

 

6. 3. Shërbimi Social Shtetëror të marrë masa për hartimin dhe pajisjen me formular RVNE të 

IPSH 15 – 18 vjeç Shkodër.  

Menjëherë 

Përgjigja e Subjektit Shërbimi Social Shtetëror 

Janë dërguar elektronikisht formatet e RVNE dhe Planet e Perkujdesit, për plotësim nga 

punonjësit social  të institucionit  Shtëpia e Fëmijës  16-18 vjec Shkodër, sipas Modulit të  

Sandarteve për fëmijë 0-18 vjeç. Ndërkohë është punuar për të përshtatur një model nga vetë 

punonjësit të planit të integrimit të fëmijës. 

Deri në rishikimin dhe përmirësimin e standardeve të cilat po përpunohen nga grupi i punës  

ngritur për këtë  qëllimi dhe ekspertët ( përmendur më sipër Rek, 1.2  ) dosjet e fëmijëve në 

këtë institucion  plotësohen  me Plane Përkujdesi, RVNE, FID dhe plan integrimi sipas 

modulit të standardeve të mëparshme për fëmijë 0-18 vjec duke bërë përshtatjet e duhura. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni i vendosur në dispozicion rezulton se 

ky rekomandim është i zbatuar. 

 

6. 4. Stafi përgjegjës në IPSH-të 6 - 15 vjeç Shkodër, 0 - 5 vjeç Vlorë, të rrisin përgjegjësinë 

në plotësimin e Planit të Kujdesit për secilin fëmijë rezident, sipas akteve nënligjore dhe 

rregullative në fuqi si dhe të kujdeset që të jenë prezent të gjithë aktorët kryesorë në 

momentin e rishikimit duke respektuar Manualin e Zbatimit të Standardeve. 

Në vijimësi 

Përgjigja e Subjektit: 

1. IPSH 6 - 15 vjeç Shkodër 

Për Institucionin Shtëpia e Fëmijës 6-15 vjeç Shkodër për vitin 2022 - 2023 ky rekomandim 

është zbatuar. 

2. IPSH 0 - 5 vjeç Vlorë  

Për peridhën 2022-2023 formularët e Planit të Kujdesit janë plotësuar në bazë të 

rekomandimeve të lëna nga KLSH. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni i vendosur në dispozicion rezulton se 

ky rekomandim është i zbatuar. 
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7. A garantohet zbatimi i standardeve për nevojat shëndetësore të fëmijëve në 

institucionet rezidenciale të përkujdesit shoqëror për fëmijët jetim? 

 

Gjetje nga auditimi:  
7. 1. Në IPSH 06 – 15 vjeç Shkodër, në dy raste në Planin e Shëndetit nuk është bërë 

vlerësimi i nevojave mjekësore, shëndetësore, si dhe nuk është respektuar afati për 

rivlerësimin e nevojave sipas Planit të Kujdesit dhe rishikim i RVNE-së. 

7. 2. Në IPSH 0-5 vjeç Vlorë, në tre raste nuk është plotësuar Plani i Shëndetit dhe në të 

gjitha rastet nuk është bërë Vlerësimi dhe Analiza e gjendjes shëndetësore. Nuk ekzistojnë 

kartelat mjekësore për një periudhë disa vjeçare, si dhe kartelat aktuale të fëmijëve nuk 

mbahen nga institucioni. 

7. 3. Në IPSH 0-5 vjeç Tiranë, nga 34 dosje, në 80% prej tyre rezultojnë se kartelat personale 

mjekësore të fëmijëve nuk janë plotësuar sipas formatit standard të miratuar, por mbahen në 

një letër të thjeshtë formati A4. Shënimet e mjekes ishin me shkrim totalisht të 

pakuptueshëm, si dhe nuk ekzistonte një regjistër i mjekut ku shënohen mjekimet dhe vizitat 

mjekësore të fëmijëve. 

7. 4. Në IPSH-të 06 – 15 vjeç Shkodër, 06 – 15 vjeç Tiranë, konstatohen mosrakordime në 

pasqyrimin e të dhënave në kartela personale mjekësore dhe në regjistrin e mjekimeve dhe 

vizitave mjekësore të fëmijëve. 

7. 5. Në IPSH 06 – 15 vjeç Tiranë, nga mjeku i institucionit nuk është bërë vlerësimi i 

nevojave, kontrolleve mjekësore duke ndikuar drejtpërsëdrejti në shëndetin e mirërritjen e 

fëmijës dhe moskryerjen me përgjegjësi të detyrës funksionale nga ana e mjekut, si dhe nuk 

është kryer inventarizimi kontabël fizik i medikamenteve mjekësore. 

 

Rekomandimi: 

7. 1. Drejtori i institucionit dhe stafi mjekësor në IPSH-të 06 – 15 vjeç Shkodër, 06 – 15 vjeç 

Tiranë, 0 - 5 vjeç Vlorë të rrisin kujdesin dhe të përmirësojnë monitorimin shëndetësor të 

fëmijëve, mbi bazën e të dhënave për çdo fëmijë, duke i mbajtur ato edhe elektronikisht me 

qëllim ndjekjen sipas problematikave të evidentuara dhe në afatet kohore të përcaktuara. 

Menjëherë 

Përgjigja e Subjektit: 

1. IPSH 06 – 15 vjeç Shkodër 
Për Institucionin Shtëpia e Fëmijës 6-15 vjeç Shkodër për vitin 2022 - 2023 ky rekomandim 

është zbatuar. 

3. IPSH 0 - 5 vjeç Vlorë  

Infermierja e institucionit ka 1 (një) vit me leje lindje dhe nuk është kthyer më në punë edhe 

pas lejes si dhe është zëvendësuar. Që prej një muaji ka ardhur infermieja e re e cila ka 

vazhduar rekomandimin e lënë nga KLSH, duke plotësuar vitin 2022- 2023 materialin në 

mënyrë elektronike. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni i vendosur në dispozicion rezulton se 

ky rekomandim është pjesërisht i zbatuar. 

 

7. 2. Nëpunësi Autorizues dhe Nëpunësi Zbatuesi në IPSH 06 – 15 vjeç Tiranë, të marrë masa 

për administrimin, kryerjen e procedurave të asgjësimit të medikamenteve, të cilat janë jashtë 

afatit të përdorimit, sipas akteve ligjore në fuqi me qëllim minimizimin e riskut të 

menaxhimit të aktiveve për medikamentet.  

Menjëherë 
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Përgjigja e Subjektit  

IPSH 06 – 15 vjeç Tiranë nuk ka kthyer përgjigje mbi statusin e zbatimit të këtij 

rekomandimi. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni i vendosur në dispozicion rezulton se 

ky rekomandim është i pa zbatuar. 

 

7. 3. Mjeku i IPSH-së 0-5 vjeç Tiranë, në përmbushje të detyrave të tij funksionale duhet të 

kujdeset që të punojë mbi formatin standard dhe të miratuar të kartelave personale mjekësore, 

si dhe të mbajë regjistër ku të shënohen mjekimet dhe vizitat mjekësore të fëmijëve. 

Menjëherë 

Përgjigja e Subjektit IPSH 0 - 5 vjeç Tiranë 

Ky rekomandim është realizuar menjëherë duke krijuar rregjistrin e mjekut dhe duke 

plotësuar atë dhe kartelat mjekësore personale për çdo fëmijë.  

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni i vendosur në dispozicion rezulton se 

ky rekomandim është i zbatuar. 

 

7. 4. Shërbimi Social Shtetëror të marrë masa të menjëhershme që të bëjë unifikimin e 

formateve në të gjitha IPSH të kartelave mjekësore të fëmijëve, regjistrave të vizitave 

mjekësore si dhe regjistrave të shpërndarjes së medikamenteve.  

Menjëherë 

Përgjigja e Subjektit Shërbimi Social Shtetëror 

Në lidhje me zbatimin e këtij rekomandimi sqarojmë se formatet/vleresimet shëndetësore 

janë të përcaktuara në çdo Modul të Standardeve ku bëhet vlerësimi shëndetësor i përfituesve 

dhe ato jane të unifikuar sipas tipologjisë së shërbimit dhe është përgjegjësi për tu zbatuar 

nga vetë institucionet.  

Ndërsa kartelat shëndetësore  dhe regjistrat janë  dokumenta të punës së cdo mjeku që 

punësohet dhe është detyrim ligjor që ato ti përdorin në cdo institucion  ku punojnë sipas 

protokolleve të punës së tyre. Institucionet i disponojnë dhe i kanë këto kartela por të 

përshtatura sipas  zgjedhjeve të cdo mjeku që punon në këto institucione.  

Në vijim të punës këto rekomandime për të unifikuar të gjitha në të njëjtin format do të 

merren në konsiderat kur të hartohen modulet e reja të standardeve nga grupi i punës dhe 

ekspertët.  

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni i vendosur në dispozicion rezulton se 

ky rekomandim është pjesërisht i zbatuar. 

 

8. A garantohet zbatimi i standardeve për ofrimin e normës ushqimore të përshtatshme 

dhe të mjaftueshme për një zhvillim normal të fëmijëve? 

 

Gjetje nga auditimi: 
8. 1. Nga auditimi u konstatua se nuk ka një normë ushqimore të miratuar dhe të unifikuar për 

fëmijët rezident në Institutet e Përkujdesit Shoqëror, duke lenë dorë të lirë që çdo institucion 

të hartojë sipas bindjes së vetë normën ushqimore për fëmijët rezident. 

8. 2. Nga auditimi u konstatua se, Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nuk janë 

indeksuar çmimet e produkteve që përdoren për ushqyerjen e fëmijëve në Institucionet e 

Përkujdesit Shoqëror, për vitet 2018, 2019, dhe 2020. 

8. 3. Nga auditimi u konstatua se IPSH – Durrës, Korçë, Sarandë, Shkodër, për mungesë 

organike, në orarin e mbas ditës, përgatitja dhe shërbimi i ushqimit për fëmijët bëhej nga 

kujdestaret sipas turnit dhe jo nga kuzhinieri. 
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8. 4. Nga intervistat e realizuar me fëmijët rezident në IPSH-ë, prej tyre në asnjë rast nuk 

kishte pretendim për sasinë e ushqimit që u shërbehej në institucion, por vetëm për 

llojshmërinë, dhe asortimentet, duke e bërë ushqimin monoton dhe të pa pëlqyer prej tyre.  

8. 5. Nga Shërbimi Social Shtetëror nuk është hartuar Plan ushqyerje sipas grup moshave për 

IPSH të cilat trajtojnë fëmijët e grup moshave 06 – 15, në mospërputhje me kuadrin 

rregullativ. 

8. 6. Nga shqyrtimi i të dhënave të mësipërme rezulton se buxheti në total i alokuar nga 

Shërbimi Social Shtetëror për të gjitha IPSH-të nuk është mbështetur në nevojat reale që kanë 

institucionet e përkujdesit Shoqëror, dhe në numrin e fëmijëve në çdo qendër rezidenciale. 

8. 7. Nga zbatimi i buxhetit të shtetit, për të 9 IPSH-të, zëri “investime” rezulton të jetë 0 lekë 

të planifikuara për vitet 2018, 2019, 2020. Në PBA-të e Institucioneve të Përkujdesit 

Shoqëror nuk janë parashikuar investime. 

 

Rekomandime: 

8. 1. Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale të marrë masa dhe të hartojë e miratojë 

normën ushqimore për fëmijët jetim që trajtohen në Institucionet e Përkujdesit Shoqëror, 

duke i dhënë fund trajtimit rastësor të këtij problemi nga secila IPSH më vete. 

Menjëherë 

Përgjigja e Subjektit MSHMS 

Bazuar në Urdhrin nr. 465 prot., datë 01.08.2022 “Për ngritjen e grupit të punës për hartimin 

dhe miratimin e normës ushqimore për fëmijët 0-18 vjeç, që trajtohen në institucionet 

rezidenciale”, ky i fundit ka hartuar dhe miratuara me Urdhër Nr. 465/1, datë 25.10.202 

normat ushqimore të fëmijëve 0-18 vjeç që trajtohen në qëndrat rezidenciale të përkujdesit 

shoqëror. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni i vendosur në dispozicion rezulton se 

ky rekomandim është i zbatuar. 

 

8. 2. Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale të bëjë indeksimin e çmimeve duke bërë 

korrigjimet përkatëse në kuotën e ushqimit të fëmijëve jetim që përfitojnë shërbimin e 

rezidentit në IPSH.  

Në vazhdimësi 

Përgjigja e Subjektit MSHMS 

Udhëzimi i Ministrit të Shëndetësisë Nr. 662/1, datë 06.12.2022 “Për një ndryshim në 

Udhëzimin nr. 689, datë 2.10.2018, “Për nivelin e kuotave të shpenzimeve për ushqime, në 

institucionet publike rezidenciale e komunitare të përkujdesjes shoqërore” ngarkon SHSSH 

për zbatimin e pikës 71, të Vendimin Nr. 518, datë 4.9.2018, të Këshillit të Ministrave, si 

edhe të planifikojë efektet financiare. 

Shërbimi Social Shtetëror ka realizuar hartimin e normave ushqimore për fëmijët në qëndrat 

rezidenciale të përkujdesit shoqëror, përcjellëm pranë MSHMS-së, nr.5336 prot, datë 

19.05.2023. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni i vendosur në dispozicion rezulton se 

ky rekomandim është i zbatuar. 

 

8. 3. Institucionet e Përkujdesit Shoqëror të marrin masa për të përgatitur një menu, jo vetëm 

të ushqyeshme e cilësore, por edhe të pasur në asortimente e llojshmëri, duke tërhequr 

realisht edhe mendimin e fëmijëve për këtë problem. 

Në vazhdimësi 
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Përgjigja e Subjektit  

1. Shtëpia e fëmijës Sarandë 

Shtëpia e fëmijës Sarandë ka marrë masa për  te përgatitur nje menu ku merren parasysh 

normat e reja ushqimore sipas udhezimit te Sherbimit Social Shteteror si dhe preferencave të 

fëmijëve. 

2. IPSH 6 - 15 vjeç Shkodër për vitin 2022 - 2023 ky rekomandim është zbatuar. 

3. IPSH  0 - 5 vjeç Shkodër ky rekomandim eshte zbatuar. Ne date 19.05.2023 me nr.5336/1 

prot eshte derguar nga Ministria e Shendetesis dhe Mbrotjes Sociale eshte derguar relacioni 

me miratimin e normes ushqimore , kuotes, nevojave energjitike dhe kalorive ditore qe 

perfituesit duhet te marrin , pasi deri ne keto momente nuk kemi pasur unifikim te menuve 

.Materiali është voluminoz. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni i vendosur në dispozicion rezulton se 

ky rekomandim është i zbatuar. 

 

Observacion Bashkia Durrës nr. 6825/3, prot., datë 18.09.2023 

Institucioni ka marrë masa për duke ngritur një komision të brendshëm për përcaktimin e 

menusë javore.  

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni i vendosur në dispozicion nga 

Shërbimi Social Shtetëror rezulton se ky rekomandim është i zbatuar për të gjitha 

institucionet e përfshira. 

 

8. 4. Shërbimi Social Shtetëror dhe bashkitë respektive të marrin masa për plotësimin në 

strukturë të kuzhinierëve sipas nevojave organike të IPSH-ve, për të mos lejuar që persona të 

pa çertifikuar, dhe në mungesë të kuzhinierit, të kryejnë këtë detyrë. 

Në vazhdimësi 

Përgjigja e Subjektit Shërbimi Social Shtetëror 

Znj. F. B. eshte emeruar  me 2023 ne pozicionin Kuzhiniere e paisur me certifikat. 

Znj. R. M.eshte emeruar  me 2020 ne pozicionin Kuzhiniere e paisur me certifikat. 

Shtëpia e Fëmijëve Shkollor Tiranë 

Znj. K. D. eshte emeruar  me 2019 ne pozicionin Kuzhiniere e paisur me certifikat 

A.Xh. eshte emeruar  me 2023 ne pozicionin Kuzhiniere e paisur me certifikat 

Shtëpia e Fëmijëve për grupmoshën 15-18 vjec Shkoder  

Znj. A. C. eshte emeruar  me 2018 ne pozicionin Kuzhiniere e paisur me certifikat. 

 

Përgjigja e Subjektit Shtëpia e fëmijës Sarandë 

Ne Shtëpinë e fëmijës shkollor “ Vangjel Pulla”  ka në strukturë 2  kuzhiniere, te cilat japin 

sherbim ne dy turne te ndryshme. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni i vendosur në dispozicion rezulton se 

ky rekomandim është pjesërisht i zbatuar. Bashkitë Korçë, Durrës, Vlorë dhe Shkodër nuk 

kanë kther përgjigje mbi statusin e zbatimit të këtij rekomandimi. 

 

Observacione të ardhura me emailin e datës 27.09.2023 nga Bashkia Shkodër ku thuhet se: 

Në vijim të Aktverifikimit protokolluar me nr.10176/1 prot, dt.12.09.2023 në Bashkinë 

Shkodër, në zbatim të Programit të Auditimit nr. 655 prot., datë 17.07.2023 “Për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna në auditimet e performancës të evaduara në vitin 2022” ju sqarojmë si 

më poshtë: 

Në  lidhje me pikën 8.4 ku citohet “ Shërbimi Social Shtetëror dhe bashkitë respektive të 

marrin masa për plotësimin në strukturë të kuzhinierëve sipas nevojave organike të IPSH-ve, 
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për të mos lejuar që persona të pa çertifikuar, dhe në mungesë të kuzhinierit, të kryejnë këtë 

detyrë”. 

Qëndrimi i grupit të auditimit : Bashkia Shkodër nuk ka kthyer përgjigje mbi statusin e 

zbatimit të këtij rekomandimi ndërkohë që përgjigja e Subjektit, në këtë rast Bashkia Shkodër 

është si më poshtë :Bashkia Shkodër ka marrë masa për plotësimin e strukturës me kuzhinier 

të certifikuar në institucionin Shtëpia e Fëmijës 6-15 vjeç dhe në atë 0-5 vjeç. 

Për Shtëpinë e Fëmijës 6-15 vjeç  është A. Sh.dhe  në  Shtëpinë e Fëmijës  0-5 vjeç është S. 

Rr. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Observacioni i Bashkisë Shkodër merret në konsideratë. 

Statusi i zbatimit të këtij rekomandimi mbetet pjesërisht i zbatuar, dhe do të rikërkohet 

zbatimi vetëm për Bashkitë Korçë, Durrës, Vlorë nuk kanë kther përgjigje mbi statusin e 

zbatimit të këtij rekomandimi. 

 

8. 5. Shërbimi Social Shtetëror të hartojë dhe miratojë planet e ushqyerjes specifike në 

përputhje me grup moshën dhe nevojat specifike të fëmijëve dhe të rinjve rezidentë për IPSH-

të. 

Menjëherë 

Përgjigja e Subjektit Shërbimi Social Shtetëror 

Në mbështetje të udhëzimit Nr. 662 prot. datë 06.12.2022 për “Një ndryshim në udhëzimin 

nr. 689, datë 02.10.2018 “Për nivelin e kuotave të shpenzimeve për ushqime, në institucionet 

publike rezidenciale e komunitare të përkujdesjes shoqerore”, si dhe në mbështetje të urdhërit 

Nr. 2595/1 prot, datë 10.01.2023 “Për ngritjen e grupeve të punës për hartimin e propozimeve 

lidhur me menunë ditore të përfituesve në institucionet publike rezidenciale e komunitare të 

përkujdesit shoqëror”, është bërë projekt-studimi nga nutricionisti i institucionit me titull 

“Fëmijet, Ushqimi dhe Nutricioni, ku janë evidentuar nevojat ushqimore sipas cdo 

grupmoshe, si dhe ndarja e nevojave energjitike ditore (kcal/dite), vlerat nutricionale dhe 

rekomandimet e marrjes së ushimeve. Në bazë të studimit janë hartuar menutë ditore për cdo 

vakt, 7 ditë të javës. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni i vendosur në dispozicion rezulton se 

ky rekomandim është i zbatuar. 

 

8. 6. Shërbimi Social Shtetëror të kryejë një planifikim të studiuar me qëllim që fondet 

buxhetore të alokura IPSH-ve të përmbushin nevojat ekonomiko - financiare të veprimtarisë 

për të cilat ato janë ngritur, si dhe të kryejë analiza financiare të kostos vjetore të trajtimit të 

një fëmije në IPSH, duke shmangur kështu diferencat në trajtimin ushqimor të fëmijëve 

ndërmjet IPSH që operojnë në vendin tonë. 

Në vazhdimësi 

Përgjigja e Subjektit: Shërbimi Social Shtetëror 

Trajtimi ushqimor i fëmijëve ndërmjet IPSH nuk ka diferenca, cdo fëmije nga mosha 0 deri 

në 18 vjec trajtohet me të njëjten kuotë dhe menu ushqimore sipas studimit të bërë (e 

analizuar me siper ne pikes 8.5). 

Gjithashtu në zbatim të Urdhrit Nr 3167/3 dt 25.10.2022 është realizuar nga grupi i punës 

analiza financiare e Normës së Ushqimit për Fëmijët 0-18 vjeç dhe e miratuar nga MSHMS 

dhe SHSSH. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni i vendosur në dispozicion rezulton se 

ky rekomandim është i zbatuar. 
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IV. KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME 

Në përfundim të procesit të auditimit, mbi zbatimin e rekomandimeve të KLSH të përcjella 

me shkresat nr. 505/35, 36, 37, 38, 39, 40, 41 prot., datë 24.01.2022 konstatohet se 4 nga 32 

rekomandime të lëna nuk janë zbatuar dhe 7 nga 32 janë zbatuar pjesërisht. Duke parë punën 

e pamjaftueshme të bërë në drejtim të zbatimin të tyre, ri-kërkojmë zbatimin e 

rekomandimeve, si më poshtë: 

 

A. MASA ORGANIZATIVE 

Për pyetjen audituese: A kanë garantuar dhe angazhuar Njësitë e Vetëqeverisjes 

Vendore burimet financiare dhe njerëzore të mjaftueshme dhe të përshtatshme me 

qëllim sigurimin e mbarëvajtjes optimale të menaxhimit të institucioneve rezidenciale të 

përkujdesit shoqëror për fëmijët jetim? 

 

1. Gjetje nga auditimi:  
Nga auditimi i ushtruar pranë Bashkive Durrës, Vlorë, Shkodër, Korçë dhe Sarandë është 

konstatuar se: 

- ende pas 15 vitesh nuk ka gjetur zbatim VKM nr. 336, datë 31.05.2006, “Për transferimin 

në pronësi, disa bashkive, të pronave, të cilat janë në përgjegjësi administrimi të Drejtorisë së 

Përgjithshme të Shërbimit Social Shtetëror, dhe për disa ndryshime në vendimin nr. 60, datë 

1.2.2006 të këshillit të ministrave “Për miratimin e listës së inventarit të pronave shtetërore, 

të cilat i kalojnë në përgjegjësi administrimi Drejtorisë së Përgjithshme të Shërbimit Social 

Shtetëror”. 

- në të gjitha bashkitë angazhimi në drejtim të mbështetjes financiare dhe të burimeve 

njerëzore është ende i pamjaftueshëm për të siguruar një ecuri të shpejtë të procesit të 

deinstitucionalizimit të fëmijëve nga institucionet dhe decentralizimit të shërbimeve; 

- asnjë bashki nuk ka hartuar listën e familjeve kujdestare potenciale të përkohshme apo të 

përhershme me ose pa lidhje gjaku;  

- asnjë bashki nuk ka ngritur njësinë e vlerësimit dhe referimit të nevojave; 

- nga 5 bashkitë e audituara, vetëm Bashkia Shkodër nuk ka aplikuar për të përfituar fonde 

nga fondi social; 

- të gjitha bashkitë kanë hartuar dhe miratuar planin social, por ende iniciativat e ndërmarrë 

në këto plane nuk janë konkretizuar me rezultate të matshme; 

- në të gjitha bashkitë janë evidentuar mospërputhje midis rekrutimeve të kryera për 

periudhën objekt auditimi dhe arsimit të kërkuar për pozicionet e punës, në veçanti për 

figurën e kujdestarit dhe psikologut. 

- në të gjitha bashkitë nuk respektohet kriteri 1 punonjës social për çdo 6,000 – 10,000 

banorë10. 

- në të gjitha bashkitë nuk ka një shpërndarje uniforme të shërbimeve në territor sipas 

kërkesave për shërbime dhe kategorive në nevojë. 

 

1. 1. Rekomandimi:  

Bashkitë Korçë dhe Vlorë të angazhohen maksimalisht me qëllim sigurimin e një shpërndarje 

uniforme të shërbimeve në territor dhe sipas kategorive në nevojë, për të respektuar kriterin 1 

punonjës social çdo 6,000 – 10,000 banorë, si dhe rekrutimin e stafit duke respektuar 

përshkrimet e punës me arsimin përkatës. 

Brenda datës 30.06.2024 

2.1. Rekomandimi: 

                                                           
10 Neni 36, Ligji nr. 121/2016 “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën e Shqipërisë”. 
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Bashkitë Korçë dhe Vlorë të marrin të gjitha masat e duhura për të ngritur dhe vendosur në 

funksion Njësinë për vlerësimin dhe referimin e nevojave. 

Brenda datës 30.06.2024 

Për pyetjen audituese: A i kanë përmbushur detyrat funksionale për të cilat janë 

ngritur dhe funksionojnë strukturat përgjegjëse për shërbimet shoqërore në Njësitë e 

Vetëqeverisjes Vendore? 

 

2. Gjetje nga auditimi :  

Bashkitë Sarandë, Vlorë, Durrës dhe Shkodër nuk kanë të dedikuar një strukturë të posaçme e 

cila të merret me problematikat specifike të fëmijëve të institucionalizuar. 

 

3.1. Rekomandimi: 
Bashkitë Sarandë dhe Vlorë të marrin të gjitha masat e nevojshme me qëllim krijimin e një 

strukture të posaçme ose identifikimin e punonjësi të dedikuar të për trajtimin e çështjeve dhe 

problematikave të institucioneve që trajtojnë fëmijë jetim. 

Brenda datës 30.06.2024 

4.1. Rekomandimi: 
Bashkitë Sarandë, Vlorë, Durrës dhe Shkodër, të marrin të gjitha masat e duhura në 

bashkëpunim me palë interesi lokale apo kombëtare, për të organizuar trajnime të 

strukturuara për stafin me një fokus të vecantë për fëmijët e institucionalizuar. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

3. Gjetje nga auditimi: 

Në bashkinë Durrës janë evidentuar mangësi në dokumentimin e procesit të monitorimit të 

planeve individuale të zhvillimit të fëmijëve. 

4. Gjetje nga auditimi: 

Në bashkitë Sarandë, Vlorë dhe Shkodër nuk dokumentohet plotësisht puna e kryer nga grupi 

teknik ndërsektorial për periudhën objekt auditimi. 

5.1. Rekomandimi: 

Bashkitë Sarandë, Vlorë dhe Shkodër të marrin të gjitha masat e duhur me qëllim zhvillimin 

dhe dokumentimin e mbledhjeve të grupit teknik ndërsektorial. 

Brenda datës 30.06.2024 

 

Për pyetjen audituese: A garantohen burimet njerëzore të përshtatshme dhe të 

mjaftueshme për ofrimin e një shërbimi efektiv dhe në cilësinë e duhur në institucionet 

rezidenciale të përkujdesit shoqëror për fëmijët jetim? 

5. Gjetje nga auditimi:  

Rekrutimi i stafit nuk është bërë në përputhje me standardin e pranuar për sa i përket 

arsimimit të tyre sipas pozicionit të punës që do të kryejnë.11 

 

6. Gjetje nga auditimi:  

 Në periudhën objekt auditimi u konstatua se personeli në institucionet e përkujdesit shoqëror 

ka qarkulluar në mënyrë të shpejtë dhe të pa studiuar, dhe jo në interesin më të lartë të 

fëmijëve, në mospërputhje me kuadrin ligjor.12 

                                                           
11 Pika 80 të Kreut XII të Udhëzimit nr.830, datë 14.4.2008, “Për zbatimin e standardeve të shërbimit të përkujdesit 

shoqëror, për fëmijët në institucionet rezidenciale publike dhe jo publike”, si dhe me pikën 9.2. të Manualit “Për zbatimin e 

standardeve në institucionet rezidenciale të kujdesit për fëmijët në Shqipëri” 
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6.1. Rekomandimi: 

Shërbimi Social Shtetëror dhe bashkitë Vlorë, Korçë dhe Durrës të marrin masa që të 

përzgjedhin staf të kualifikuar dhe rekrutimi i tyre në këto institucione të jetë i qëndrueshëm 

dhe në dobi të interesit më të lartë të fëmijëve, dhe jo si vend për të punësuar disa njerëz të 

cilët nuk kanë asnjë lidhje me këtë shërbim delikat.  

Brenda datës 30.06.2024 

 

Për pyetjen audituese: A garantohet zbatimi i standardeve për nevojat shëndetësore të 

fëmijëve në institucionet rezidenciale të përkujdesit shoqëror për fëmijët jetim? 

 

7. Gjetje nga auditimi: 
Në IPSH 06 – 15 vjeç Shkodër, në dy raste në Planin e Shëndetit nuk është bërë vlerësimi i 

nevojave mjekësore, shëndetësore, si dhe nuk është respektuar afati për rivlerësimin e 

nevojave sipas Planit të Kujdesit dhe rishikim i RVNE-së. 

Në IPSH 0-5 vjeç Vlorë, në tre raste nuk është plotësuar Plani i Shëndetit dhe në të gjitha 

rastet nuk është bërë Vlerësimi dhe Analiza e gjendjes shëndetësore. Nuk ekzistojnë kartelat 

mjekësore për një periudhë disa vjeçare, si dhe kartelat aktuale të fëmijëve nuk mbahen nga 

institucioni. 

Në IPSH 0-5 vjeç Tiranë, nga 34 dosje, në 80% prej tyre rezultojnë se kartelat personale 

mjekësore të fëmijëve nuk janë plotësuar sipas formatit standard të miratuar, por mbahen në 

një letër të thjeshtë formati A4. Shënimet e mjekes ishin me shkrim totalisht të 

pakuptueshëm, si dhe nuk ekzistonte një regjistër i mjekut ku shënohen mjekimet dhe vizitat 

mjekësore të fëmijëve. 

Në IPSH-të 06 – 15 vjeç Shkodër, 06 – 15 vjeç Tiranë, konstatohen mosrakordime në 

pasqyrimin e të dhënave në kartela personale mjekësore dhe në regjistrin e mjekimeve dhe 

vizitave mjekësore të fëmijëve. 

Në IPSH 06 – 15 vjeç Tiranë, nga mjeku i institucionit nuk është bërë vlerësimi i nevojave, 

kontrolleve mjekësore duke ndikuar drejtpërsëdrejti në shëndetin e mirërritjen e fëmijës dhe 

moskryerjen me përgjegjësi të detyrës funksionale nga ana e mjekut, si dhe nuk është kryer 

inventarizimi kontabël fizik i medikamenteve mjekësore. 

 

7.1. Rekomandimi: 

Drejtori i institucionit dhe stafi mjekësor në IPSH-së 06 – 15 vjeç Tiranë të rrisë kujdesin dhe 

të përmirësojnë monitorimin shëndetësor të fëmijëve, mbi bazën e të dhënave për çdo fëmijë, 

duke i mbajtur ato edhe elektronikisht me qëllim ndjekjen sipas problematikave të 

evidentuara dhe në afatet kohore të përcaktuara. 

Brenda datës 30.04.2024 

8.1. Rekomandimi: 

Nëpunësi Autorizues dhe Nëpunësi Zbatuesi në IPSH 06 – 15 vjeç Tiranë, të marrë masa për 

administrimin, kryerjen e procedurave të asgjësimit të medikamenteve, të cilat janë jashtë 

afatit të përdorimit, sipas akteve ligjore në fuqi me qëllim minimizimin e riskut të 

menaxhimit të aktiveve për medikamentet.  

Brenda datës 30.04.2024 

9.1. Rekomandimi: 

Shërbimi Social Shtetëror të marrë masa të menjëhershme që të bëjë unifikimin e formateve 

në të gjitha IPSH të kartelave mjekësore të fëmijëve, regjistrave të vizitave mjekësore si dhe 

regjistrave të shpërndarjes së medikamenteve.  

Brenda datës 30.04.2024 

                                                                                                                                                                                     
12 Pika 80 e Kreut XII të Udhëzimit nr.830, datë 14.4.2008, “Për zbatimin e standardeve të shërbimit të përkujdesit shoqëror, 

për fëmijët në institucionet rezidenciale publike dhe jo publike” 
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Për pyetjen audituese: A garantohet zbatimi i standardeve për ofrimin e normës 

ushqimore të përshtatshme dhe të mjaftueshme për një zhvillim normal të fëmijëve? 

 

8. Gjetje nga auditimi: 
Nga auditimi u konstatua se IPSH – Durrës, Korçë, Sarandë, Shkodër, për mungesë organike, 

në orarin e mbas ditës, përgatitja dhe shërbimi i ushqimit për fëmijët bëhej nga kujdestaret 

sipas turnit dhe jo nga kuzhinieri. 

10.1. Rekomandimi: 

Shërbimi Social Shtetëror dhe bashkitë Korçë dhe Durrës të marrin masa për plotësimin në 

strukturë të kuzhinierëve sipas nevojave organike të IPSH-ve, për të mos lejuar që persona të 

pa certifikuar, dhe në mungesë të kuzhinierit, të kryejnë këtë detyrë. 

Brenda datës 30.06.2024 
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3. PËR AUDITIMIN E PERFORMANCËS ME TEMË: “PERFORMANCA E 

SHËRBIMIT TË MBROJTJES NGA ZJARRI NË SHQIPËRI”.  

 

1.PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 

2.Përshkrimi i shkurtër i Raportit të Auditimit 

Kontrolli i Lartë i Shtetit (këtu e në vazhdim KLSH), në zbatim të programit të auditimit nr. 

655 prot, datë 17.07.2023 “Për zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimet e 

performancës të evaduara në vitin 2022”, ushtroi auditim në 3 (tre) subjektet pjesë e 

Auditimit të Përformancës me temë: “Performanca e Shërbimit të Mbrojtjes nga Zjarri në 

Shqipëri”, përkatësisht: Drejtoria e Përgjithshme e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimi 

(DPMZSH), në Ministrinë e Brendshme, Drejtoria Rajonale Vendore e Shërbimit të 

Mbrojtjes nga Zjarri (MZSH), në Bashkinë Tiranë, Drejtoria Rajonale Vendore e Shërbimit të 

Mbrojtjes nga Zjarri (MZSH), në Bashkinë Vlorë.  

Auditimi i kryer në vitin 2022, kishte si periudhë auditimi nga data 01.01.2018 deri më datë 

31.12.2020 dhe konkluzionet e tij janë miratuar me Vendimin nr. 13 datë 20.01.2022 të 

Kryetarit të KLSH-së si dhe u janë përcjellë subjekteve të audituar me shkresat nr. 610/12-14, 

datë 21.01.2022. Auditimi u krye nga data 20.07.2023 deri më datë 12.09.2023, duke i 

kushtuar vëmendjen e posaçme çështjeve, që lidhen me: 

a. Vlerësimin e rekomandimeve të KLSH-së të lëna nga auditimi i kryer në vitin 2022, 

hartimi i programeve (plan veprimeve) nga subjekti i audituar, duke ngarkuar me detyra 

personat përgjegjës dhe përcaktuar afatet konkrete për zbatimin e rekomandimeve për çdo 

njësi vartëse; 

b. Nxjerrjen nga Titullari i njësisë publike të akteve administrative të nevojshme, si 

vendime, urdhër për zbatimin e masave organizative; 

c. Të tjera masa e rekomandime që i përcillen subjektit të audituar nëpërmjet 

Vendimit të Kryetarit të Kontrollit të Lartë të Shtetit. 

 

Në subjektet objekt auditimi u mbajtën Akt-Verifikimet përkatëse të cilat janë regjistruar 

përkatësisht:  

Në MB me nr. 7773/1 prot, datë 12.09.2023;  

Në Bashkia Tiranë me nr. 26347/4 prot, datë 12.09.2023; 

Në Bashkia Vlorë me nr. 10590 prot, datë 11.09.2023 

Lidhur me Akt-Verifikimin e lënë nga ana e DPMZSH është paraqitur një informacion 

sqarues i cili është trajtuar nga grupi i auditimit.  

 

2. Respektimi i afatit ligjor prej 20 ditësh,  

Në zbatim të nenin 15, shkronja "j' të ligjit nr. 154/2014, datë 27.112014, "Për organizimin 

dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit", për informimin e KLSH-së, mbi planin e 

veprimeve të subjektit për zbatimin e rekomandimeve të lëna, rezultoi: 

Drejtoria e Përgjithshme e Mbrojtjes nga Zjarri në MB ka miratuar nga titullari, me shkresën 

nr.2667/8, datë 12.04.2022 Programin e Punës për masat në zbatim të rekomandimeve të 

raportit përfundimtar të Kontrollit të Lartë të Shtetit duke e dërguar në KLSH (protokolluar 

në KLSH me nr. 610/15 datë 13.04.2022). Në planin e veprimit, janë përfshirë 41 

rekomandime, nga 63 rekomandime të lëna nga KLSH, me shkresën e kryetarit të KLSH 

nr.610/14 datë 21.01.2022, me arsyetimin së rekomandimet e lëna, kanë përsëritje. Të gjitha 

rekomandimet e lëna, janë të pranuara nga përfaqësuesit e DPMZSH. Gjithashtu në planin e 

veprimit, nuk janë përcaktuar personat përgjegjës për zbatimin e rekomandimeve, nuk janë 

përcaktuar afatet e raportimit për zbatimin e tyre, nuk janë afatet e zbatimit sipas shkresës së 

KLSH dhe në disa raste nuk është vendosur afati i zbatimit të rekomandimeve. 

Bashkia Vlorë dhe Bashkia Tiranë (edhe pse kjo e fundit ka hartuar plan veprimi) nuk kanë 

kthyer përgjigje në respektim të afatit ligjor prej 20 ditësh sipas kërkesave të nenit 15, 
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shkronja “j”, të ligjit nr.154/2014, datë 27.11.2014, “Për organizimin dhe funksionimin e 

Kontrollit të Lartë të Shtetit”, për informimin e KLSH mbi planin e veprimeve të subjektit për 

zbatimin e rekomandimeve të lëna. 

 

3. Respektimi i afatit ligjor prej 6 muajsh. 

Për raportimin në KLSH, të ecurisë së zbatimit të rekomandimeve të lëna, në zbatim të nenit 

30, të ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014, "Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të 

Lartë të Shtetit", i cili përcakton se: "Subjekti i audituar, brenda 6 muajve nga data e njoftimit 

të raportit të auditimit, i raporton Kontrollit të Lartë të Shtetit mbi ecurinë e zbatimit të 

rekomandimeve të lëna”.  

Nga verifikimi mbi zbatimin respektimin e këtij afati rezultoi se: 

Ministria e Brendshme – Drejtoria e Përgjithshme e Mbrojtjes nga Zjarri  

Nga auditimi u konstatua se subjekti MB ka dërguar raportim në KLSH, me shkresën nr. 

11430 datë 03.11.2022 protokolluar në KLSH me nr. prot 610/16 datë 10.11.2022, në 

respektim të afatit ligjor prej 6 muajsh, mbi zbatimin e rekomandimeve për të cilat jemi 

shprehur në raport. 

Subjektet Bashkia Tiranë dhe Bashkia Vlorë nuk kanë respektuar afatin ligjor prej 6 muajsh, 

për të raportuar mbi ecurinë e zbatimit të rekomandimeve pasi nuk kanë dërguar raportim në 

KLSH, për rekomandimet e lëna me shkresën nr. 610/12-14, datë 21.01.2023, mbi zbatimin e 

të cilave shprehemi në raport. 

Bashkia Vlorë nuk ka kthyer asnjë përgjigje as në lidhje me statusin e rekomandimeve në 

zbatim të Programit të Auditimit nr. 655 prot., datë 17.07.2023.  

 

3. Statusi i pranimit të rekomandimeve: 

Sipas shkresës përcjellëse të Raportit Përfundimtar të Auditimit administruar në KLSH me 

shkresat me nr. prot 610/12-14, datë 21.01.2022, janë rekomanduar gjithsej: 

  

Masa organizative me 63 rekomandime 

 

Sipas masave të marra nga institucionet respektive, dhe shkresës të përcjellë nga MB me nr. 

prot 2667/8, datë 12.04.2022 “Programi i Punës për masat në zbatim të rekomandimeve të 

raportit përfundimtar të Kontrollit të Lartë të Shtetit”, lidhur me rekomandimet e lëna 

rezulton se: 

 

Nr. Lloji i rekomandimit Rekomanduar Pranuar Pa pranuar 

1 Masa Organizative 63 63 - 

 

II. HYRJA 

Auditimi i zbatimit të rekomandimeve të lëna në vitin 2022, është kryer në përputhje me 

ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë 

të Shtetit”, si dhe manualit “Për ndjekjen e zbatimit të rekomandimeve të Kontrollit të Lartë 

të Shtetit lënë subjekteve të audituara dhe regjistri elektronik institucional i zbatimit të 

rekomandimeve” miratuar me shkresën nr. 341/17 prot., datë 13.06.2021.  

Auditimi u krye në bazë të Programit të Auditimit nr. 655 prot, datë 17.07.2023 “Për 

zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimet e performancës të evaduara në vitin 2022”. 

Rekomandimet e lëna në Raporti Përfundimtar i Auditimit të mëparshëm me temë 

“Performanca e Shërbimit të Mbrojtjes nga Zjarri në Shqipëri” me konkluzionet përkatëse 

janë miratuar me Vendimin nr. 13 datë 20.01.2022 të Kryetarit të KLSH-së dhe janë përcjellë 

në subjektet e audituara me shkresat nr. 610/12-14, datë 21.01.2022. 
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Auditimi u krye nga Grupi i Audituesve Shtetërore të KLSH, i përbërë: 

1. A. B.,  përgjegjës grupi, 

2. E. Ll.,   anëtar 

 

Auditimi ka filluar më,          17.07.2023 

Auditimi ka përfunduar më,  15.09.2023 

 

II.1. Objekti i auditimit 

Verifikimi i zbatimit të rekomandimeve të lëna nga KLSH në auditimet e performancës të 

evaduara në vitin 2022 me shkresat nr. 610/12-14, datë 21.01.2022, për Raportin 

Përfundimtar të Auditimit “Performanca e Shërbimit të Mbrojtjes nga Zjarri në Shqipëri” të 

ushtruar në Ministrinë e Brendshme, Drejtoria Rajonale Vendore e Shërbimit të Mbrojtjes 

nga Zjarri (MZSH), në Bashkinë Tiranë, Drejtoria Rajonale Vendore e Shërbimit të Mbrojtjes 

nga Zjarri (MZSH), në Bashkinë Vlorë., sipas programit të auditimit nr. 610/3, datë 

04.08.2021, për veprimtarinë nga data 01.01.2018 deri më datë 31.12.2020, në lidhje mbi 

statusin e zbatimit të rekomandimeve, afateve dhe niveli i zbatueshmërisë së tyre, koherencën 

e tyre si dhe përgjegjshmërinë menaxheriale referuar standardeve të auditimit. 

II.2. Qëllimi auditimit: 

Auditimi i zbatimit të rekomandimeve, kryhet në funksion të hartimit të raportit vjetor 

të aktivitetit të Kontrollit të Lartë të Shtetit, që paraqitet në Kuvendin e Shqipërisë brenda 

tremujorit të parë të vitit pasardhës, bazuar në pikën 3 e nenit 31, të ligjit nr. 154/2014, datë 

27.11.2014 “Për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”.  

Qëllimi i auditimit është të vlerësojë nivelin e zbatimit të rekomandimeve të lëna, nga 

auditimet e mëparshme, koherencën e tyre dhe përgjegjshmërinë menaxheriale referuar 

standardeve të auditimit.  

 

II.3. Metodologjia e auditimit: 

Auditim i plotë i gjithë dokumentacionit të paraqitur nga subjekti në lidhje me 

zbatimin e masave të rekomanduara nga KLSH-ja për përmirësimin e gjendjes së subjektit në 

të ardhmen. 

 

II.4. Konkluzioni: 

Nga auditimi i dokumentacionit të paraqitur nga subjektet Drejtoria e Përgjithshme e 

Shërbimit të Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimi në Ministrinë e Brendshme, Drejtoria 

Rajonale Vendore e Shërbimit të Mbrojtjes nga Zjarri në Bashkinë Tiranë, Drejtoria Rajonale 

Vendore e Shërbimit të Mbrojtjes nga Zjarri në Bashkinë Vlorë, në lidhje me zbatimin e 

rekomandimeve të lëna nga KLSH-ja me shkresat nr. 610/12-14, datë 21.01.2022, rezulton se 

nga 63 (gjashtëdhjetë e tre ) masa të rekomanduara gjithsej të cilat janë pranuar nga subjektet 

e audituara. Nga këto masa:  

janë zbatuar 15 rekomandime ose 24 % e tyre,  

janë zbatuar pjesërisht 6 rekomandime ose 9 % e tyre,  

gjenden në proces zbatimi 30 rekomandime ose 48% e tyre,  

nuk janë zbatuar 12 rekomandime ose 19 % e tyre 

 

Nr. Lloji i rekomadimit Pranuar 

Statusi i zbatimit 

Zbatuar 
Zbatuar 

pjesërisht 

Në proces 

zbatimi 
Pa zbatuar 

1 Ndryshime apo përmirësime 

ligjore 

- - - - - 

2 Masa organizative 63 15   6 30 12 

3 Gjithsej 63 15    6 30 12 
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Në numër dhe në % statusi i masave paraqitet si më poshtë: 
 

Nr. Statusi i masave organizative Në numër Në % 

1 Totali 63 100 

2 Pa pranuar 0 0 

3 Pranuar 63 100 

 Nga të pranuarat:  Në % ndaj të pranuarave 

1 Zbatuar Plotësisht 15 24 

2 Zbatuar pjesërisht 6 9 

3 Në proces zbatimi 30 48 

4 Pa zbatuar 12 19 

 

II.5. Opinion i përgjithshëm mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna: 

Pavarësisht nga puna e bërë, ku niveli i zbatimit të rekomandimeve është rreth 24 %, për disa 

nga masat organizative të lëna (institucionet) nuk kanë mundësuar realizimin e tyre, ku 

veçojmë Bashkinë Vlorë e cila nuk ka zbatuar pjesën më të madhe të rekomandimeve të lëna. 

Rëndësia dhe ndjeshmëria e temës objekt auditimi kërkon më tepër impenjim nga subjektet e 

audituara për përmbushjen e rekomandimeve të lëna dhe garantimin e një menaxhimi më të 

mirë të shërbimit të mbrojtjes nga zjarri dhe të kushteve të punës për zjarrfikësit. 

 

III. Zbatimi i rekomandimeve të lëna në auditimin e mëparshëm: 

Më konkretisht, ecuria e zbatimit të rekomandimeve të lëna paraqitet si më poshtë: 

 

A. MASA ORGANIZATIVE 

1. A është i plotë, i zbatueshëm dhe i përditësuar kuadri ligjor që mbulon shërbimin e 

mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimi?  

 

1. Gjetje nga auditimi:  

- Drejtoria e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimi (MZSH) pranë Ministrisë së Brendshme nuk 

ka përgatitur dhe propozuar draft-materialin “Rregullorja e Shërbimit MZSH-së” për miratim 

tek Ministri i Brendshëm, e cila është nxjerrë 4 vite me vonesë me VKM nr. 520 datë 

25.07.2019, duke mos përmbushur detyrimin ligjor të përcaktuar sipas pikës 1 të nenit 54 

“Nxjerrja dhe miratimi i akteve nënligjore” të ligjit nr.152/2015 datë 21.12.2015 për 

“Shërbimin e Mbrojtjes nga Zjarri në Shqipëri” për përgatitjen e këtij akti brenda një afati 3 

mujor pas daljes së ligjit themeltar. 

- Drejtoria e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimi në Ministrinë e Brendshme, nuk ka përgatitur 

dhe propozuar draft-materialin për miratim pranë Ministrit brenda një afati 3 mujor në zbatim 

të pikës 2 të nenit 54 “Nxjerrja dhe miratimi i akteve nënligjore” që lidhet me detyrimin ligjor 

që përcakton neni 39 pika 2 e ligjit 152/2015 datë 21.12.2015 “Objektet e çdo lloji, sipas 

shkallës së qëndrueshmërisë ndaj zjarrit dhe rrezikshmërisë ndaj tij, ndahen në kategori, të 

cilat miratohen me udhëzim të Ministrit“. 

-Drejtoria e MZSH në Ministrinë e Brendshme nuk ka përgatitur dhe propozuar draft-

materialin për miratim pranë Ministrit brenda një afati 3 mujor në zbatim të pikës 2 të nenit 

54 “Nxjerrja dhe miratimi i akteve nënligjore” që lidhet me detyrimin ligjor që përcakton 

neni 41 pika 3 e ligjit 152/2015 datë 21.12.2015 “Klasifikimi i objekteve, sipas 

rrezikshmërisë nga zjarri, procedurat e miratimit, koha dhe mënyra e shqyrtimit të projektit të 

mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin, që shoqërojnë dokumentacionin tekniko-ligjor, lejeve të 

zhvillimit, lejeve të ndërtimit, si dhe e lëshimit të certifikatës të mbrojtjes nga zjarri, 

miratohen me udhëzim të Ministrit“. 

- Drejtoria e MZSH në Ministrinë e Brendshme nuk ka përgatitur dhe propozuar draft-

materialin për miratim pranë Ministrit të Brendshëm brenda një afati 3 mujor në zbatim të 
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pikës 2 të nenit 54 “Nxjerrja dhe miratimi i akteve nënligjore” që lidhet me detyrimin ligjor 

që përcakton pika 2 e nenit 36 “Lidhja e kontratës dhe tarifat” të ligjit 152/2015 datë 

21.12.2015 për “Shërbimin e Mbrojtjes nga Zjarri në Shqipëri” . 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

1.1 Rekomandim: 

 Ministria e Brendshme me strukturat e saj të varësisë, Drejtorinë e Përgjithshme të Mbrojtjes 

nga Zjarri dhe Shpëtimit dhe Drejtorinë Juridike në Ministri, të marrin në konsideratë të plotë 

përcaktimet e nenit 54 të ligjit nr. 152/2015 datë 21.12.2015 për “Shërbimin e Mbrojtjes nga 

Zjarri në Shqipëri” me qëllim kryerjen dhe përcjelljen e propozimeve për nxjerrjen e aktit 

nënligjor nga Këshilli i Ministrave në zbatim të pikës 2 të nenit 36 “Lidhja e kontratës dhe 

tarifat” të cilat përcaktohen me vendim të Këshillit Ministrave”. 

Menjëherë 

Përgjigjja e subjektit:  

Afati i zbatimit nga KLSH; Menjëherë.  

Referuar Programit të Punës të miratuar, për rekomandimin është ngarkuar për zbatim 

DPMZSH, afati - menjëherë.  

Drejtoria e Përgjithshme e MZSH-së ka hartuar Projektligjin "Për disa ndryshime dhe shtesa 

në ligjin nr.152/2015 “Për Shërbimin e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimin”, së bashku me 

relacionin përkatës kanë dhënë mendim duke bërë komentet përkatëse Ministria e Drejtësisë, 

Ministria e Financave dhe Ekonomisë, Ministria e Mbrojtjes. Projektligji është postuar në 

datë 21.12.2022 në Regjistrin Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike. Statusi i 

konsultimit është mbyllur në datë 20.01.2023. Projektligji i është dërguar Drejtorisë së 

Financës për mendim dhe reflektim të komenteve të ardhura nga RENJK.  

Megjithëse janë bërë përpjekje për amendimin e ligjit, deri në kohën e kryerjes së këtij 

auditimi, nuk janë bërë amendime të ligjit, dhe për rrjedhojë, kanë mbetur të pandryshuara 

edhe aktet nënligjore që normojnë MZSH.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces 

zbatimi. 

 

2. Gjetje nga auditimi: Në pikën 5 të VKM nr. 895 datë 21.12.2016 “Për kriteret e ecurisë 

dhe fitimit të gradave” përcaktohet se punonjësi i shërbimit të MZSH-së, që merr gradën e 

nivelit madhor, i korrespondon funksioni i Drejtorit të Përgjithshëm të MZSH-së, vetëm nëse 

në momentin e hyrjes në fuqi të këtij vendimi ka vjetërsi shërbimi në strukturat e mbrojtjes 

nga zjarri dhe shpëtimi, jo më pak se 14 vjet. Gjithashtu neni 22 i ligjit nr. 152/2015 datë 

21.12.2015 për “Shërbimin e Mbrojtjes nga Zjarri në Shqipëri” përcakton gradën e nivelit 

madhor si “Drejtues i Lartë Zjarrfikës”. Konstatohet se kushtëzimi i vendosur në përmbajtjen 

e pikës 5 të VKM nr. 895, datë 21.12.2016 krijon një situatë bllokuese në procesin e 

mbarëvajtjes së funksionimit të kësaj Drejtorie si dhe pabarazi në lidhje me procesin 

konkurrues. Për periudhën objekt auditimi, përveç Drejtorit të komanduar në cilësinë e 

Drejtorit të Përgjithshëm, i cili plotëson kriteret dhe ka mbushur edhe moshën e pensionit, 

nuk ka burime të tjera njerëzore që plotësojnë kriteret për të konkurruar ose zgjedhur në 

detyrën e Drejtorit të Përgjithshëm të Shërbimit të Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimi MZSH-

se, duke krijuar një situatë tërësisht bllokuese për mbarëvajtjen e punës për kryerjen dhe 

përmbushjen e funksioneve shtetërore për ofrimin e sigurisë publike që duhet të japë 

Drejtoria e Përgjithshme e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimi në Ministrinë e Brendshme, 

nisur edhe nga rëndësia jetike që ka ky shërbim për sigurinë publike. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 
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2.1 Rekomandim:  
Ministria e Brendshme të marrë në konsideratë situatën ligjore të trajtuar, për zhbllokimin e 

situatës aktuale trajtuar në lidhje me kriteret përzgjedhëse dhe konkurruese për postin e 

Drejtorit të Përgjithshëm të Shërbimit të Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimi. 

- Ministria e Brendshme të marrë masa të shpejta me qëllim hartimin dhe miratimin e draftit 

ligjor si dhe përcjelljen në një periudhë kohore sa më të shpejtë, për miratim, pranë Këshillit 

të Ministrave në respektim të standardeve dhe kritereve minimale që nevojiten për 

konkurrimin në këtë nivel drejtues të administratës shtetërore, i cili korrespondon me postin e 

Drejtorit të Përgjithshëm të Shërbimit të Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimi. 

Menjëherë 

Përgjigjja e subjektit:  

Afati i zbatimit nga KLSH; Menjëherë.  

Referuar Programit të Punës të miratuar, për rekomandimin është ngarkuar për zbatim 

DPMZSH, afati në vijim.  

Drejtoria e Përgjithshme e MZSH-së ka hartuar projekt draft për amendime të ligjit 

nr.152/2015, ndryshime që konsistojnë në zbatimin e rekomandimit të lënë. Projektligji së 

bashku me relacionin përkatës është dërguar për mendim në disa ministri nga të cilat janë 

bërë komentet përkatëse, është postuar në datë 21.12.2022 në Regjistrin Elektronik për 

Njoftimet e Konsultimet Publike dhe statusi i konsultimit është mbyllur në datë 20.01.2023. 

Në pikën 5 të VKM nr. 895 datë 21.12.2016 “Për kriteret e ecurisë dhe fitimit të gradave” 

përcaktohet se punonjësi i shërbimit të MZSH-së, që merr gradën e nivelit madhor, i 

korrespondon funksioni i Drejtorit të Përgjithshëm të MZSH-së, vetëm nëse në momentin e 

hyrjes në fuqi të këtij vendimi ka vjetërsi shërbimi në strukturat e mbrojtjes nga zjarri dhe 

shpëtimi, jo më pak se 14 vjet. Ne këtë pozicion është komanduar Drejtori i Inspektimit dhe 

Koordinimit te Stacioneve i cili ka rreth 21 vjet eksperiencë pune ne strukturat qendrore te 

shërbimit zjarrfikës. Nisur dhe nga vlerësimet pozitive te punës është emëruar me urdhër te 

Ministrit te Brendshëm nr.354, datë 09.11.2021 “Për delegim të kompetencave”, autorizohet 

për të kryer funksionin e Drejtorit të Përgjithshëm të MZSH-së. 

Referuar germës “b”, pika 2 neni 38 e të VKM 520, “Për miratimin e rregullores për 

shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin” përcakton promovimin e punonjësve me 

rezultate të larta, me aftësi profesionale dhe me integritet moral, duke u ofruar atyre shanse 

për ngritje në detyrë dhe gradë. 

Ndodhur në kushtet e ushtrimit të funksioneve të Drejtorit të Përgjithshëm të MZSH-së (Te 

autorizuar) që nga viti 2021 si dhe plotësimit të kritereve të përcaktuara në aktet nënligjore në 

fuqi, punonjës me 21 vjet vjetërsi në këtë shërbim, rezultate të larta dhe trajnime të kryera si 

dhe për arsye të mirëfunksionimit të kësaj drejtorie me qëllim shprehje e hierarkisë, e cila 

përcaktohet nga niveli I gradave është shumë e domosdoshme dhe për më tëpër pa asnjë 

pengesë ligjore gradimi I Drejtorit të Inspektimit dhe Koordinimit te stacioneve ne graden 

“Drejtues i Pare”. 

Referuar VKM nr.895, datë 21.12.2016, “Për kriteret e ecurisë dhe fitimit të gradave, 

njësimin e funksioneve korresponduese për çdo gradë, paraqitjen formën dhe specifikimet 

teknike të gradave të shërbimit të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin” funksioni i drejtorit të 

Drejtorisë në Drejtorinë e Përgjithshme të MZSH-së i përket grada e nivelit të lartë “Drejtues 

i Parë Zjarrfikës”. Për fitimin e kësaj grade punonjësi duhet të ketë mbi 14 vite eksperiencë 

në strukturat e shërbimit zjarrfikës. 

Nisur nga sa më lart, duke qenë e emëruar në funksionin e drejtorit të drejtorisë në Drejtorinë 

e Përgjithshme të MZSH-së, me vjetërsi mbi 21 vjet në strukturat e shërbimit të MZSH-së 

dhe me gradën “Drejtues Zjarrfikës, referuar nenit 24 të ligjit nr.152/2015, ku citohet se 

gradat e nivelit të lartë dhe madhor jepen nga ministri përgjegjës. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 
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Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces. 

 

3. Gjetje nga auditimi: Gjatë procesit auditues u konstatua se kategorizimi i objekteve të 

rrezikshmërisë së përhapjes nga zjarri sipas nivelit A, B dhe C sipas udhëzimit nr. 81 datë 

06.03.2020 për “Për klasifikimin e objekteve, sipas rrezikshmërisë nga zjarri, procedurat e 

shqyrtimit dhe te miratimit te projektit të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin si dhe dhënia e 

certifikatës së sigurisë nga zjarri“ është kryer sipas kritereve: (i) të nivelit të rrezikut ndaj 

zjarrit, (ii) të shkallës së ndezshmërisë së substancave të djegshme të pranishme, dhe (iii) 

kriterit të rrezikshmërisë të përhapjes së zjarrit. Konstatohet se nuk është përcaktuar qartë në 

këtë udhëzim një metodologji e saktë e llojit te aktivitetit, cilësive te objektit, llojit te banesës, 

nënkategoritë për çdo nivel të kategorive A, B, C, lloji i veprimtarisë se subjekteve private 

dhe fizike, cilësitë fizike që duhet të përmbajë një vepër ose ndërtim për të qenë të detyruar 

për tu pajisur me certifikate te sigurisë nga zjarri. Gjithashtu konstatohet se aktet e kontrollit 

të inspektimit dhe të parandalimit, të kryera në terren përshkruajnë saktë llojin e veprimtarisë 

së objektit të kontrollit por nuk japin të dhëna për kategorizimin e këtyre objekteve sipas 

përshkrimeve të ndara në Udhëzimin nr. 81 datë 06.03.2020 sipas kategorive A, B dhe C. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

3.1 Rekomandim:  
Drejtoria e Përgjithshme e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimit, pranë Ministrisë së 

Brendshme të marrë masa për përcaktimin e një metodologjie të saktë të llojit të aktivitetit, të 

cilësive të objekteve, llojit te banesës, kategorive të aktiviteteve tregtare dhe veprave civile 

zhvillimore duke përcaktuar qartë nënkategoritë për çdo nivel të kategorive kryesore A, B 

dhe C, sipas llojit të veprimtarisë së subjekteve private dhe fizike, cilësive fizike të veprës ose 

ndërtimit, për të qenë i detyruar për t’u pajisur me certifikate të sigurisë nga zjarri sipas 

kategorive. Përcaktimi i saktë i kritereve të objekteve që janë të detyruar për t’u pajisur me 

certifikate të sigurisë nga zjarri sipas kategorive A, B dhe C t’i shërbejë edhe metodologjisë 

së punës së përditshme parandaluese që kryhet në terren nga sektorët e parandalimit të zjarrit 

pranë Drejtorive Vendore të MZSH-se si dhe në funksion të transparencës publike me qëllim 

evidentimin dhe publikimin e objekteve që janë të pajisur me Certifikatë të Sigurisë së 

Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimi. Nën kategorizimi i ri te jetë i qartë i kuptueshëm dhe i 

aksesueshëm nga personeli i shërbimit të mbrojtjes nga zjarri në nivel qendror dhe rajonal. 

Menjëherë 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar, për rekomandimin është ngarkuar për zbatim 

Drejtoria e Programimit, Standardizimit dhe Harmonizimit të Kuadrit Rregullator, në vijim 

DPSHKRR, afati 6 mujori II, viti 2022.  

Nga DPMZSH, është hartuar dhe është miratuar nga Ministri i Brendshëm, udhëzimi nr.81, 

datë 06.03.2020, “Për klasifikimin e objekteve sipas rrezikshmërisë nga zjarri, procedurat e 

shqyrtimit dhe miratimit të projektit të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin, si dhe dhënien e 

certifikatës së sigurisë nga zjarri”. Por, nuk është hartuar metodologjia e saktë sipas llojit të 

aktivitetit, të cilësive të objekteve, llojit të banesës, kategorive të aktiviteteve tregtare dhe 

veprave civile zhvillimore duke përcaktuar qartë nënkategoritë për çdo nivel të kategorive 

kryesore A, B dhe C, sipas llojit të veprimtarisë së subjekteve private dhe fizike, cilësive 

fizike të veprës ose ndërtimit, për të qenë i detyruar për t’u pajisur me certifikate të sigurisë 

nga zjarri sipas kategorive. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces. 

 

4. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se nga ana e Drejtorisë së Mbrojtjes nga 

Zjarri dhe Shpëtimit MZSH-së ne Ministrinë e Brendshme nuk rregullohej veprimtaria e 
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tregtimit dhe prodhimit të pajisjeve dhe mjeteve për shuarjen dhe mbrojtjen nga zjarri si dhe 

të instalimeve të tyre, sipas rregullave dhe standardeve të sigurisë nga zjarri, sipas 

standardeve me te mira të vendeve te Bashkimit Evropian. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

4.1 Rekomandim:  
Drejtoria e Përgjithshme e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimit MZSH-së në Ministrinë e 

Brendshme në bashkëpunim me strukturat e Ministrisë së Brendshme si dhe Institucionet 

Publike të kompetencës të marrë masa me qëllim standardizimin edhe përcaktimin e kushteve 

të plota tekniko-ligjore gjatë veprimtarive të importit dhe tregtimit të pajisjeve për shuarjen 

dhe mbrojtjen nga zjarri sipas një kuadri ligjor te plotë dhe në veçanti sipas standardeve me të 

mira me të cilat operojnë vendet e Bashkimit Evropian. 

Menjëherë 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar, për rekomandimin është ngarkuar për zbatim 

DPMZSH, afati 6 mujori II, viti 2022.  

Nga DPMZSH është hartuar projekt udhëzimi i Ministrit të Brendshëm “Për miratimin e 

rregullave teknike dhe procedurale për klasifikimin dhe miratimin e aparateve të lëvizshme 

për fikjen e zjarreve”. Ky projekt-udhëzim ndodhet pranë Drejtorisë Juridike, por akoma nuk 

është miratuar. Projekt akti do të parashikohet në ndryshimet e projekt-ligjit të ri me qëllim 

përcaktimin e autorizimit të drejtpërdrejt ligjor për nxjerrjen e tij në zbatim të parimit 

Kushtetues. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces. 

 

5. Gjetje nga auditimi: Nga Drejtoria e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimit në Ministrinë e 

Brendshme pas hyrjes në fuqi të ligjit themeltar për “Shërbimin e Mbrojtjes nga Zjarri në 

Shqipëri”, nuk janë ndërmarrë veprime për përgatitjen e kuadrit ligjor për krijimin e 

Akademisë së Sigurisë për krijimin e “Drejtorisë se Trajnimit Zjarrfikës dhe Mbështetjes 

Logjistike” brenda afateve ligjore të përcaktuara në pikën 2 të nenit 54 të ligjit nr. 152/2015 

datë 21.12.2015. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

5.1 Rekomandim:  
Drejtoria e Përgjithshme e MZSH-së në Ministrinë e Brendshme si dhe Institucionet Publike 

të kompetencës, të marrin masa me qëllim ngritjen sa më shpejtë të “Drejtorisë se Trajnimit 

Zjarrfikës dhe Mbështetjes Logjistike” dhe veprime të menjëhershme për përgatitjen e kuadrit 

ligjor për krijimin e Akademisë së Sigurisë sipas përcaktimeve të bëra në ligjin nr. 152/2015 

datë 21.12.2015 për “Shërbimin e Mbrojtjes nga Zjarri në Shqipëri”, si detyrim ligjor i cili 

duhej të ishte përmbushur pas daljes së ligjit themeltar për mbrojtjen nga zjarri dhe 

shpëtimin. 

Deri më datë 31.01.2022 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar, për rekomandimin është ngarkuar për zbatim 

DPMZSH, Akademia e Sigurisë, afati gjatë vitit 2022.  

Funksionimi i Drejtorisë së Trajnimeve dhe Logjistikës, është përcaktuar në urdhrin e 

Kryeministrit nr.12, datë 13.01.2021 “Për miratimin e strukturës dhe të organigramës së 

DPMZSH”, bazuar në pikën 9 të VKM nr.632, datë 29.07.2020, “Për krijimin, organizimin 

dhe funksionimin e shërbimi i DPMZSH”. Gjithashtu është ngritur strukturë pranë 
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Akademisë së Sigurisë, për trajnimin e strukturave, ka filluar dhe vazhdon hartimi i 

kurrikulave. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces. 

 

6. Gjetje nga auditimi: Drejtoria e MZSH-së në Ministrinë e Brendshme gjatë periudhës 

objekt auditimi 2018-2020, ka kryer veprimtari autorizuese për dhënien e një numri prej 312 

certifikatash “Për Ushtrimin e Profesionit të Ekspertit Zjarrfikës Privat” në kundërshtim me 

nenin 49 pika 4 të ligjit 152/2015 datë 21.12.2015 për “Për Shërbimin e Mbrojtjes nga Zjarri 

në Shqipëri, ku përcaktohet se është Drejtoria e Përgjithshme e MZSH-së autoriteti që jep 

certifikatë për personat fizikë e juridikë për ushtrimin e aktivitetit të ekspertit zjarrfikës 

privat, në bazë të kritereve të veçanta të miratuara me udhëzim të ministrit. Konstatohet se, 

deri në periudhën objekt auditimi që përkon me datën 29.07.2020 (data e VKM-se nr. 632 

“Për krijimin dhe funksionimin e Drejtorisë së Përgjithshme të Shërbimit të Mbrojtjes nga 

Zjarri dhe Shpëtimin”) nuk rezulton asnjë Urdhër ose Akt Normativ për delegimin e 

kompetencës së Drejtorit të Përgjithshëm të shërbimit të mbrojtjes nga zjarri për llogari të ish 

Drejtorit të Drejtorisë së Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimi. Procesi i veprimtarisë 

autorizuese për lëshimin e Certifikatës për Personat Fizikë e Juridikë për ushtrimin e 

aktivitetit të Ekspertit Zjarrfikës Privat të kryer nga Drejtoria e Mbrojtjes nga Zjarri dhe 

Shpëtimi për periudhën 2018-2020 është kryer në tejkalim të plotë të kompetencave të 

detyrave funksionale të parashikuara në Rregulloren e Brendshme të Ministrisë së Brendshme 

dhe të drejtave dhe detyrimeve ligjore të përcaktuara në ligjin 152/2015 datë 21.12.2015 për 

“Për Shërbimin e Mbrojtjes nga Zjarri në Shqipëri”. Drejtoria e Mbrojtjes nga Zjarri dhe 

Shpëtimit MZSH-se, në Ministrinë e Brendshme, gjatë periudhës objekt auditimi (2018-

2020), ka kryer veprimtari autorizuese për procedura verifikuese dhe përpunuese për 

shqyrtimet e aplikimeve për kandidatë, për ekspertë zjarrfikës privat, por kjo veprimtari nuk 

është kryer mbi bazën e një komisioni vlerësimi bazuar në një Urdhër Pune. Kjo veprimtari 

është kryer nga specialistë të sektorit të inspektimit pranë Drejtorisë së Mbrojtjes nga Zjarri 

dhe Shpëtimit MZSH-se në Ministrinë e Brendshme në mos përmbushje të plotë me 

përcaktimet e detyrave funksionale të parashikuara në rregulloren e Ministrisë së Brendshme 

nxjerrë me Urdhrin nr. 384 datë 30.04.2019. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 
 

6.1 Rekomandim:  
Nga ana e Ministrisë së Brendshme të rishikohet dokumentacioni profesional dhe ligjor gjatë 

procedurave të lëshimit të Certifikatave për personat që kanë përfituar Statusin e Ekspertit 

Zjarrfikës Privat të lëshuara nga Drejtori i Drejtorisë së Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimi, 

për periudhën nga dalja e ligjit nr. 152/2015 datë 21.12.2015 “Për Shërbimin e Mbrojtjes nga 

Zjarri në Shqipëri”, deri në afatin kohor të përfundimit të periudhës së auditimit si dhe të 

veprohet deri në pezullim të aktivitetit për rastet që do të konstatohen jo në përputhje me 

kritere të miratuara Këto Certifikata të Ekspertit Zjarrfikës Privat të lëshuara dhe të 

nënshkruara nga ish Drejtori janë dhënë në tejkalim të kompetencave të detyrave funksionale 

të parashikuara në Rregulloren e Brendshme të Ministrisë së Brendshme dhe të drejtave dhe 

detyrimeve ligjore të përcaktuara në ligjin 152/2015 datë 21.12.2015 për “Për Shërbimin e 

Mbrojtjes nga Zjarri në Shqipëri”. 

 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar, për rekomandimin është ngarkuar për zbatim 

DPMZSH, afati Prill 2022.  

Drejtoria e Përgjithshme e MZSH në bashkëpunim me Drejtorinë Juridike ka hartuar projekt 

aktin, i cili është miratuar me udhëzimin e Ministrit të Brendshëm nr.64, datë 12.05.2022 
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“Për përcaktimin e kritereve të veçanta të dhënies së certifikatës për ushtrimin e aktivitetit të 

ekspertit privat në fushën e MZSH”. Subjektet e interesuara për pajisjen me certifikatë për 

ushtrimin e aktivitetit të ekspertit privat zjarrfikës aplikojnë online nëpërmjet sistemit e-

albania. Në këtë udhëzim janë përcaktuar kriteret tekniko profesionale që duhet të 

përmbushin aplikantët që duhet të pajisen me këtë certifikate.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar. 
 

6.2 Rekomandim:  
Nga Drejtoria e Përgjithshme MZSH-së dhe Drejtoria Juridike pranë Ministrisë së 

Brendshme të propozohen dhe të miratohen aktet e duhura ligjore me qëllim përcaktimin e 

saktë të kritereve tekniko profesionale që duhet të përmbushin aplikantët që konkurrojnë për 

t’u pajisur me Certifikatë të Ekspertit Zjarrfikës privat nisur edhe nga sensibiliteti i lartë i 

fushës, e cila lidhet me sigurinë publike në Republikën e Shqipërisë në referim të nenit 49 

pika 4 e ligjit 152/2015 datë 21.12.2015 “Për Shërbimin e Mbrojtjes nga Zjarri në Shqipëri. 

Deri më datë 31.03.2022 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar, për rekomandimin është ngarkuar për zbatim 

rekomandimi nuk është përfshirë në plan veprimi. 

Drejtoria e Përgjithshme e MZSH në bashkëpunim me Drejtorinë Juridike ka hartuar projekt 

aktin, i cili është miratuar me udhëzimin e Ministrit të Brendshëm nr.64, datë 12.05.2022 

“Për përcaktimin e kritereve të veçanta të dhënies së certifikatës për ushtrimin e aktivitetit të 

ekspertit privat në fushën e MZSH”, udhëzim ku përfshihen aktet për kriteret e aplikantëve 

për pajisjen me certifikatë eksperti.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar. 

 

7. Gjetje nga auditimi. Drejtoria e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimit në Ministrinë e 

Brendshme gjatë periudhës objekt auditimi 2018-2020 ka kryer veprimtari autorizuese për 

dhënien e Certifikatës për personat fizikë e juridikë për ushtrimin e aktivitetit të Ekspertit 

zjarrfikës privat (234 Certifikata) si dhe Certifikatë te sigurisë të mbrojtjes nga Zjarri (314 

certifikata tipi C) ndërkohe që në strukturën organike te miratuar nga Ministri i Brendshëm në 

vitin 2019 nuk janë të përcaktuar saktësisht funksionet organizative dhe përgjegjësitë 

funksionale te kësaj Drejtorie, ne nivel specialisti, ne nivel përgjegjësi dhe ne nivel drejtuesi. 

Në rregulloren e Ministrisë së Brendshme përcaktohen funksionet e Drejtorisë së Mbrojtjes 

nga Zjarri dhe Shpëtimi të cilat sipas përshkrimit të përcaktuar në rregullore nuk kryejnë 

funksione certifikuese dhe autorizuese konkrete. Në udhëzimin nr. 81 datë 06.03.2020 “Për 

klasifikimin e objekteve sipas rrezikshmërisë nga zjarri dhe procedurat e miratimit te projektit 

si dhe dhënia e certifikatës se sigurisë nga zjarri“ si dhe neni 41 të ligjit 152/2015 datë 

21.12.2015 për “Për Shërbimin e Mbrojtjes nga Zjarri në Shqipëri” përcaktohen funksione 

certifikuese dhe autorizuese konkrete për ketë Drejtori duke krijuar një mospërputhje midis 

detyrave funksionale të përcaktuara në rregullore dhe detyrave funksionale të përcaktuara nga 

udhëzimi dhe ligji themeltar i fushës. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

7.1 Rekomandim:  
Nga ana e Drejtorisë së Përgjithshme të Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimit dhe Drejtoria 

Juridike pranë Ministrisë së Brendshme të propozohen dhe kryhen rregullimet e duhura në 

Rregulloren e Ministrisë së Brendshme dhe të Drejtorisë së Përgjithshme MZSH-së në lidhje 

me fushën e përgjegjësisë së detyrave funksionale në azhurnim të plotë me përcaktimet e 

ligjit 152/2015 datë 21.12.2015 “Për Shërbimin e Mbrojtjes nga Zjarri në Shqipëri”. 
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          Menjëherë 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar, për rekomandimin, nuk është ngarkuar asnjë drejtori 

për zbatim rekomandimi, nuk ka afat zbatimi.  

Projektligji “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr.152/2015 për MZSH”, së bashku me 

relacionin përkatës është dërguar për mendim në disa ministri dhe është postuar në datë 

21.12.2022 në Regjistrin Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike. Statusi i 

konsultimit është mbyllur në datë 20.01.2023. Projektligji i është dërguar Drejtorisë së 

Financës për mendim dhe reflektim të komenteve të ardhura nga RENJK.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces 

zbatimi. 

 

8. Gjetje nga auditimi. Nga Drejtoria e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimi pranë Ministrisë 

së Brendshme dhe nga të dhënat e marra nga Drejtoritë Vendore të MZSH-se Tiranë dhe 

Vlorë rezultuan veprime konkrete të kontrolleve të ushtruara në pallate (banesa) në sasinë 

prej 168 kontrolle për MZSH-në Tiranë dhe 93 kontrolle për MZSH-Vlorë për periudhën 

2018 deri në vitin 2020. Referuar intervistave dhe pyetësorëve të kryer në fazën e auditimit 

në terren si dhe të dhënave të kontrolleve të kryera nga këto Drejtori të MZSH-së, si dhe në 

referim të përmbajtjes dhe shqetësimit të trajtuar në ankesën protokolluar në KLSH me 

nr.1081 prot datë 13.10.2021 dhe përcaktimeve të VKM-së nr. 626 datë 15.07.2015 “Për 

miratimin e projektimit të banesave” rezulton se nuk është kryer një mbulim i plotë i territorit 

të Bashkisë Tiranë dhe Vlorë në lidhje me kontrollin dhe monitorimin ne terren të sistemit të 

mbrojtjes nga zjarri për pallatet e banimit, të cilat lidhen me masat aktive dhe pasive për 

mbrojtjen nga zjarri në funksion të zbulimit, dhënies së alarmit, kufizimit të përhapjes së 

zjarrit dhe sigurimin e evakuimit të popullatës. Në ankesën nr.1081 datë 13.10.2021 

protokolluar pranë Institucionit të KLSH-se si edhe në referim të normativave teknike të 

parashikuara në pikën 10 të VKM-së nr. 626 datë 15.07.2015 “Për miratimin e projektimit të 

banesave” subjektet privatë që ushtrojnë aktivitet në fushën e ndërtimit të banesave 

minimalisht për projektin e mbrojtjes nga zjarri duhet të realizojnë në çdo ndërtim banimi 

respektiv që parashikohet si objekt në këtë akt ligjor, depozita uji te dedikuara (10.000 litra), 

sistem tubacioni te veçanta jo i përbashkët me sistemin e ujit të pijshëm, hidrantë në çdo kat 

banimi, pompa të presionit të lartë si pjesë të projektit të mbrojtjes nga zjarri, shkallë të 

dedikuara për evakuim ne raste zjarri si edhe parametra të tjerë teknikë të detyrueshëm në 

funksion të rritjes së sigurisë publike. Në ankesë konstatohet se këto sisteme nuk janë 

efektive sipas standardeve të kërkuara në mbi një numër të konsiderueshëm pallatesh banimi . 

Për sa më sipër është rekomanduar: 
 

Rekomandim:  
Kryetarët e Bashkive Tiranë dhe Vlorë, Drejtoria e Përgjithshme MZSH-së pranë Ministrisë 

së Brendshme të bashkërendojë me Drejtoritë Vendore të MZSH-së në Tiranë dhe Vlorë për 

kryerjen e kontrolleve të menjëhershme në funksion të zbatimit dhe përmbushjes në praktikë 

të përcaktimeve të pikës 10 të VKM-së nr. 626 datë 15.07.2015 “Për miratimin e projektimit 

të banesave” në njësitë e banimit të subjekteve private që ushtrojnë aktivitet në fushën e 

ndërtimit për verifikimin e projektit të mbrojtjes nga zjarri sipas standardeve që duhet të 

realizojnë në çdo ndërtim banimi, duke patur parasysh depozitat e ujit të dedikuara, (10.000 

litra), sistem tubacioni të veçanta jo të përbashkët me sistemin e ujit të pijshëm, hidrantët në 

çdo kat banimi, pompat e presionit të lartë, shkallët e dedikuara për evakuim ne raste zjarri si 

edhe parametra të tjerë teknikë të detyrueshëm në funksion të rritjes së sigurisë publike. 

Menjëherë 
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Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar, për rekomandimin është ngarkuar për zbatim 

DPMZSH, afati Maj 2022.  

Nga DPMZSH është hartuar shkresa nr. prot.10457, datë 10.10.2022, me lëndë “Për zbatimin 

e akteve nënligjore që normojnë aspektin parandalues të strukturave të MZSH në objekte e 

destinuara për banim” dërguar NJVV, nuk ka asnjë inspektim (të dokumentuar), në lidhje me 

zbatimin e pikës 10 të VKM nr.626 datë 15.07.2015. Edhe nga auditimi i kryer nga Auditi i 

MB në MZSH Tiranë dhe Vlorë, rezulton se, miratohen projektet e ndërtimeve sipas 

kërkesave të përcaktuara, por nuk kontrollohet nga drejtoritë e MZSH në lidhje me zbatimin e 

kërkesave të pikës 10 të VKM nr.626.  

Drejtoria Vendore e MZSH-së Vlorë në përgjigjen e saj shprehet se realizon kryerjen e 

kontrolleve periodike sipas planeve të punës javore dhe mujore të miratua, bazuar në pikën 

10 të VKM-së nr. 626 datë 15.07.2015 “Për miratimin e projektimit të banesave” në njësitë e 

banimit të subjekteve private që ushtrojnë aktivitet në fushën e ndërtimit për verifikimin e 

projektit të mbrojtjes nga zjarri sipas standardeve që duhet të realizojnë në çdo ndërtim 

banimi, duke patur parasysh depozitat e ujit të dedikuara, (10.000 litra), sistem tubacioni të 

veçanta jo të përbashkët me sistemin e ujit të pijshëm, hidrantët në çdo kat banimi, pompat e 

presionit të lartë, shkallët e dedikuara për evakuim ne raste zjarri si edhe parametra të tjerë 

teknikë të detyrueshëm në funksion të rritjes së sigurisë publike. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces. 

 

Rekomandim:  
Kryetarët e Bashkive Tiranë dhe Vlorë të bashkërendojë me strukturën e Drejtorisë të 

Auditimit të Brendshëm në Bashkinë Tiranë dhe Vlorë për kryerjen e auditimit pranë 

drejtorisë së MZSH-së vendore Tiranë dhe Vlorë me qëllim auditimin e rezultateve të 

kontrolleve të kryera pranë njësive të pallateve dhe banesave publike në lidhje me 

efektivitetin e zbatimit të standardeve në terren të përcaktimeve të pikës 10 të VKM-së nr. 

626 datë 15.07.2015 “Për miratimin e projektimit të banesave” për verifikimin e projektit të 

mbrojtjes nga zjarri sipas standardeve për periudhën nga dalja e ligjit themeltar nr. 152/2015 

datë 21.12.2015 për “Për Shërbimin e Mbrojtjes nga Zjarri në Shqipëri” dhe në vijim, nisur 

nga sensibiliteti dhe problematika tepër e lartë që lidhet me sigurinë e popullatës në Bashkitë 

respektive.  

Menjëherë 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar, rekomandimi nuk është përfshirë në plan veprimi. 

Nga DPMZSH është hartuar shkresa nr. prot.10457, datë 10.10.2022, me lëndë “Për zbatimin 

e akteve nënligjore që normojnë aspektin parandalues të strukturave të MZSH në objekte e 

destinuara për banim” dërguar NJVV, por nga ana e DPMZSH, nuk ka asnjë inspektim (të 

dokumentuar), në lidhje me zbatimin e pikës 10 të VKM nr.626.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces. 

 

8.3.Rekomandim:  
Ministri i Brendshëm të bashkërendojë me strukturën e Drejtorisë së Auditimit të Brendshëm 

në Ministri për kryerjen e auditimit pranë MZSH-se vendore Tiranë, Vlorë dhe në të gjitha 

Drejtoritë Vendore MZSH-së në RSH me qëllim auditimin e rezultateve të kontrolleve të 

kryera nga këto drejtori pranë njësive të pallateve dhe banesave publike në lidhje me 

efektivitetin e zbatimit të standardeve në terren të përcaktimeve të pikës 10 të VKM-së nr. 

626 datë 15.07.2015 “Për miratimin e projektimit të banesave” për verifikimin e projektit të 
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mbrojtjes nga zjarri sipas standardeve për periudhën nga dalja e ligjit themeltar nr. 152/2015 

datë 21.12.2015 për “Për Shërbimin e Mbrojtjes nga Zjarri në Shqipëri” dhe në vijim, nisur 

nga sensibiliteti dhe problematika tepër e lartë që lidhet me sigurinë e popullatës në 

BashkinëTiranë dhe Vlorë si dhe popullsia në të gjithë territorin e Republikës së Shqipërisë.

                     Menjëherë 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar, rekomandimi nuk është përfshirë në plan veprimi. 

Nga DPMZSH është hartuar shkresa nr.10457, datë 10.10.2023, me lëndë “Për zbatimin e 

akteve nënligjore që normojnë aspektin parandalues të strukturave të MZSH në objekte e 

destinuara për banim” dërguar NJVV, por nga ana e DPMZSH, nuk ka asnjë inspektim (të 

dokumentuar), në lidhje me zbatimin e pikës 10 të VKM nr.626.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces. 

 

9. Gjetje nga auditimi. Nga auditimi u konstatua se nga ana e Bashkive Vlorë dhe Tiranë 

janë hartuar Plan Veprime për parandalimin dhe mbrojtjen e pyjeve dhe kullotave nga zjarri 

sipas matricave respektive ku janë përcaktuar edhe autoritetet përgjegjëse pjesëmarrëse që do 

të bashkërendojnë sipas planit të masave të detajuar për çdo ndërhyrje. Në këto plan veprime 

nuk trajtohen rastet e parashikuara për situata zjarri brenda territoreve të banuara të Njësive 

Administrative që mbikëqyrin Bashkitë Tiranë dhe Vlorë, nuk parashikohet koordinimi dhe 

plan veprimi i strukturave shtetërore dhe nuk jepen matrica të sakta për modalitete, veprime 

dhe koordinime për zgjidhje situatash zjarri masive brenda qendrave të banuara urbane sipas 

një plani masash të bazuar edhe në hidrantët respektive të stacionuar më parë duke u nisur 

edhe nga risku jashtëzakonisht i lartë që mbartin këto raste zjarri nisur edhe nga përqendrimi i 

lartë i popullsisë në qytetet kryesore Tiranë dhe Vlorë. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

9.1 Rekomandim:  
Bashkia Tiranë dhe Bashkia Vlorë, në plan veprimet e masave emergjente që do të nxjerrin 

për parandalimin dhe mbrojtjen e pyjeve dhe kullotave nga zjarri, të parashikojnë edhe 

koordinime emergjente për zgjidhje situatash zjarri masive brenda qendrave të banuara 

urbane sipas një plani masash të bazuar edhe në hidrantët respektive të stacionuar më parë 

duke u nisur edhe nga risku jashtëzakonisht i lartë që mbartin këto raste zjarri dhe nga 

përqendrimi i lartë i popullsisë në qytetet kryesore Tiranë dhe Vlorë. 

Menjëherë 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar, për rekomandimin është ngarkuar për zbatim 

DPMZSH, afati zbatimit Prill 2022.  

DPMZSH ka hartuar shkresën nr.1891, datë 16.02.2023 me lëndë “Për garantimin e 

funksionit të shërbimit zjarrfikës, lidhur me masat inspektuese të rrjetit hidrik të territorit”, 

por nuk ka asnjë inspektim (të dokumentuar), në lidhje me zbatimin e këtij rekomandimi nga 

NJVV. 

- DMZSH Bashkia Vlorë, në plan veprimet e masave emergjente që nxjerr për parandalimin 

dhe mbrojtjen e pyjeve dhe kullotave nga zjarri, parashikon edhe koordinime emergjente për 

zgjidhje situatash zjarri masive brenda qendrave të banuara urbane sipas një plani masash 

sezonal veror dhe dimëror ne bashkëpunim me ADMZ, Sektorin Pyjor te Bashkisë Vlore dhe 

Njësite Administrative te Bashkisë Vlore. 

- DMZSH Bashkia Tiranë ka hartuar “Planet e Masave për parandalimin dhe përballimin e 

situatave të zjarreve çdo vit në fillim gjatë periudhës së verës e bërë me shkresat Nr. 23509 

prot. datë 11.06.2021, nr. 20629 prot. datë 02.06.2022 dhe nr. 21756 datë 09.06.2023 dhe në 

vazhdim, me UKT është bërë shkresa me nr. 23601 datë 24.06.2022 për vendosjen në 

funksion të hidrantëve mbi dhe nëntokësore dhe kthim përgjigja e tyre me shkresën nr. 



 

 

75 
 

23601/1 date 08.09.2022, me anë të cilës shprehen se do të marrin masa për vendosjen në 

funksion sipas projektit 150/17.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar. 

 

10. Gjetje nga auditimi. Nga ana e Bashkisë Vlorë dhe Tiranë nuk u dha një përgjigje e 

plotë dhe e detajuar në lidhje më kërkesat e grupit auditues për informimin për masat e marra 

për mbajtjen në gjendje funksionimi dhe të drejtë prioritare të rrugëve të kalimit, për 

automjetet dhe pajisjet zjarrfikëse për periudhën 2018 deri 2020 dhe në vijimësi në përputhje 

me nenin 9 pika (dh) të ligjit nr. 152/2015 datë 21.12.2015 për “Për Shërbimin e Mbrojtjes 

nga Zjarri në Shqipëri”. Nga këqyrja reale e përditshme e rrugëve publike kryesore dhe 

dytësore në sistemin rrugor të brendshëm të Bashkisë Vlorë dhe Tiranë konstatohet se nuk ka 

korsi prioritare emergjente të rrugëve të kalimit për mjetet e shërbimit zjarrfikës. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

10.1 Rekomandim:  
Bashkia Tiranë dhe Vlorë të marrin masa të menjëhershme për vënien në funksion të rrugëve 

prioritare të kalimit dhe korsive emergjente për automjetet dhe pajisjet zjarrfikëse në territoret 

respektive që ato administrojnë me qëllim rritjen e efektivitetit dhe uljes së kohës së 

mbërritjes në destinacionet e zjarreve në funksion të rritjes së sigurisë publike.  

                     Menjëherë 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar, rekomandimi nuk është përfshirë në plan veprimi. 

DPMZSH ka hartuar shkresën nr.1891, datë 16.02.2023 me lëndë “Për garantimin e 

funksionit të shërbimit zjarrfikës, lidhur me masat inspektuese të rrjetit hidrik të territorit”, 

por nuk ka asnjë inspektim (të dokumentuar), në lidhje me zbatimin e këtij rekomandimi nga 

NJVV. 

Drejtoria e MZSH Bashkia Tirane për këtë rekomandim të lënë ka hartuar një Memo drejtuar 

Kryetarit të Bashkisë Tiranë me nr. 23623 datë 24.06.2022 “Për hapjen dhe pastrimin e 

korridoreve në zonat kodrinore me qëllim kalimin e automjeteve zjarrfikëse, vendosjen e 

hidrantëve në çdo qendër njësie dhe kompletimi i skuadrave vullnetare me pajisje të thjeshta 

pune. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces. 

 

11. Gjetje nga auditimi. Nga auditimi u konstatua se Bashkia Vlorë dhe Tiranë nuk 

disponojnë një hartë të detajuar dhe transparente të sistemeve hidrantë zjarrfikës si pjesë të 

sistemit hidrik për marrjen e ujit nga tubacionet e rrjetit ujësjellës apo burime të tjera uji për 

shuarjen e zjarrit për përdorimin për qëllime informative në funksion të planeve zhvillimore 

private apo publike në përputhje me nenin 9 pika (ë) të ligjit nr. 152/2015 datë 21.12.2015 

“Për Shërbimin e Mbrojtjes nga Zjarri në Shqipëri”. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

11.1 Rekomandim:  
Bashkia Vlorë dhe Bashkia Tiranë të bashkërendojnë me Drejtoritë Vendore të MZSH-së 

respektive me qëllim përpilimin e hartës zonale të hidrantëve të sistemit zjarrfikës dhe 

publikimin e saj në mënyrë transparente në faqet zyrtare të këtyre Autoriteteve Publike duke 

marrë në konsideratë edhe mos cënimin e informacioneve që mund të rezultojnë të dëmshëm 

për sigurinë publike.        

Menjëherë 

Përgjigjja e subjektit:  
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Referuar Programit të Punës të miratuar, për rekomandimin është ngarkuar për zbatim 

DPMZSH, afati Prill-Maj 2022.  

DPMZSH ka hartuar shkresën nr.1891, datë 16.02.2023 me lëndë “Për garantimin e 

funksionit të shërbimit zjarrfikës, lidhur me masat inspektuese të rrjetit hidrik të territorit”, 

por nuk ka asnjë inspektim (të dokumentuar), në lidhje me zbatimin e këtij rekomandimi nga 

NJVV.  

Nga auditimi në MZSH në bashkitë Tiranë dhe Vlorë rezulton se; 

- në Tiranë është kryer një studim në të gjitha zonat e Tiranës (ku vetëm 7 prej tyre janë 

funksionale) dhe ka filluar vendosja e hidrantëve nëntokësorë dhe në unazën e madhe të 

qytetit, por futja në funksion e tyre bëhet pas përfundimit të investimit në ujësjellësin e 

Tiranës.  

- në Vlorë, nuk ka hartë zonale për vendosjen e hidrantëve, Drejtoria Vendore e MZSH-së 

është duke bashkërenduar me UKV me qëllim përpilimin e hartës zonale të hidrantëve të 

sistemit zjarrfikës.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces. 

 

12. Gjetje nga auditimi. Nga auditimi u konstatua se nga ana e Bashkive Vlorë dhe Tiranë 

nuk dokumentohet puna e kryer në lidhje masat e marra për informimin dhe edukimin e 

komunitetit me njohuritë dhe masat e mbrojtjes kundër zjarrit. Konstatohet se këto masa nuk 

përcjellin tek opinioni publik njohuri bazë për zjarrin dhe rrezikun prej tij si dhe informimi i 

komunitetit nuk kryhet mbi bazën e veprimeve konkrete të tipit mostrave në zona të caktuara 

urbane në përputhje me nenin 9 pika (dh) të ligjit nr. 152/2015 datë 21.12.2015 “Për 

Shërbimin e Mbrojtjes nga Zjarri në Shqipëri”. Konstatohet se mungojnë manuale bazë 

shpjegues dhe figurativë ku të pasqyrohen të sakta veprimet që duhet të kryejë popullata në 

raste të shfaqjes dhe rënies së zjarrit pranë qendrave të banuara urbane ose njësi të mëdha 

banimi si dhe mungesë të planifikimit fondesh financiare të nxjerra nga bashkitë respektive 

Vlorë dhe Tiranë me qëllim ngritjen e grupeve të punës për veprime në terren, trajtime 

edukative ose informuese në media vizive për të vënë në dijeni shtresat e popullatës për 

veprimet që duhet të kryejnë për situata konkrete zjarri . 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

12.1.Rekomandim:  
Bashkia Vlorë dhe Bashkia Tiranë të hartojnë plane pune si dhe të planifikojnë fonde 

financiare për mbështetjen e fushatave informuese për informimin, ndërgjegjësimin dhe 

edukimin e komunitetit me njohuritë dhe masat e mbrojtjes kundër zjarrit si pjesë integrale e 

masave operative që planifikojnë Bashkia Vlorë dhe Tiranë për objektivat e marra dhe që do 

të merren ne vijim për strategjinë për mbrojtjen nga zjarri dhe shpëtimi.   

                                Menjëherë 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar, rekomandimi nuk është përfshirë në plan veprim e 

DPMZSH. 

Nuk ka inspektime nga DPMZSH (të dokumentuara) në këto dy NJVV, për hartimin e 

planeve informuese për edukimin e komunitetit. Nga përgjigjet e dërguara nga MZSH në dy 

bashki (Tiranë dhe Vlorë), rezulton se në këto bashki, nuk janë planifikuar fonde financiare 

për mbështetjen e fushatave informuese.  

- Drejtoria e MZSH në Tiranë sqaron se si instrument informues ka përdorur median vizive, 

trajnime nëpër institucione shtetërore (arsimore), si dhe trajnime në çdo subjekt i cili ka bërë 

kërkesë zyrtare për trajnim.  

- DMZSH Bashkia Vlorë sqaron se harton plane pune dhe planifikon trajnime informuese dhe 

demonstruese për informimin, ndërgjegjësimin dhe edukimin e komunitetit me njohuritë dhe 
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masat e mbrojtjes kundër zjarrit, kryesisht në sistemin arsimor (shkolla dhe kopshte), sistemin 

mjekësor dhe disa zyra administrate.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së:  

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces 

zbatimi. 

 

13. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se nga Drejtoria Vendore MZSH-se 

Tiranë dhe Vlorë nuk janë ushtruar kontrolle të miratuara me iniciative të drejtpërdrejte nga 

Drejtori Vendor i MZSH-së Tiranë dhe Drejtori Vendor i MZSH-së Vlorë për vitin 2018 deri 

në vitin 2020 dhe të paplanifikuara me parë me qëllim evidentimin dhe bllokimin deri në 

plotësimin e masave të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin, të kryera nga subjektet privatë në 

të gjitha kategoritë e proceseve teknologjike të veprave, strukturave dhe institucioneve në 

mjediset publike, banesat e banimit, pajisjet, materialet, lëndët e rrezikshme, që sjellin pasoja 

për jetën e njerëzve ose pronën, si lëndët plasëse, municionet, helmet e forta, lëndët e 

ndezshme e të djegshme, lëndët radioaktive të cilat përbëjnë rrezik për jetën e njerëzve 

bazuar në detyrat funksionale të përcaktuara në rregulloren e shërbimit zjarrfikës pikës (f) të 

nenit 19 sipas VKM nr. 520, datë 25.07.2019 “Për miratimin e rregullores për shërbimin e 

mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin” . 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

13.1 Rekomandim:  
Drejtoritë Vendore MZSH-Tiranë dhe Vlorë të marrin masa efektive të menjëhershme për 

mbikëqyrjen e territoreve respektive në funksion të detyrimit ligjor të veprimtarisë së 

parandalimit të rrezikut nga zjarri duke planifikuar kontrolle operacionale me iniciativë të 

drejtpërdrejte nga Drejtori Rajonal Vendor kur ato paraqesin rrezik për jetën e njerëzve ose 

pronën, duke ndërtuar programe efektive sipas zonave respektive rurale që paraqesin risk të 

shtuar ose janë zona në ndërtim ose në zhvillim në funksion të rritjes së sigurisë publike 

bazuar në pikën (a) dhe (c) të nenit 12 të Rregullores së Shërbimit të Mbrojtjes nga Zjarri dhe 

Shpëtimi. 

Menjëherë 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar, për rekomandimin është ngarkuar për zbatim 

DPMZSH, afati i zbatimit Maj 2022.  

Nga DPMZSH nuk i janë dërguar shkresa NJVV, për zbatimin e këtij rekomandimi dhe nuk 

ka inspektime, për zbatimin e rekomandimit në NJVV. Nga auditimi i kryer në Drejtoritë 

Vendore MZSH-Tiranë dhe Vlorë, rezulton se; 

- drejtori i MZSH në bashkinë Tiranë ka autorizuar (me autorizimet e inspektimeve) kontrolle 

të veçanta për objekte me rrezikshmëri të lartë. 

- në Drejtorinë Vendore të MZSH bashkinë Vlorë, nuk ka inspektime të tilla të dokumentuara  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar 

pjesërisht pasi është zbatuar vetëm për bashkinë Tiranë. 

 

14. Gjetje nga auditimi. Nga auditimi u konstatua se Drejtoria e Mbrojtjes nga Zjarri dhe 

Shpëtimit ne Ministrinë e Brendshme dhe Agjencia e Zonave të Mbrojtura nuk kanë pasur 

bashkëpunim efektiv dhe rezultativ në lidhje me ngritjen e stacioneve zjarre fikse pranë 

Zonave të Mbrojtura me qëllim rritjen e sigurisë publike nëpërmjet ngritje së strukturave 

njerëzore për ruajtjen e pyjeve nga zjarret si dhe instalimin e stacione zjarrfikëse, me 

automjete dhe pajisje zjarrfikëse, sipas standardeve të kërkuara bazuar në pikën 1 (e) të nenit 

37 të ligjit nr. 152/2015 datë 21.12.2015 për “Shërbimin e Mbrojtjes nga Zjarri në Shqipëri” . 
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Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

14.1 Rekomandim:  
Drejtoria e Përgjithshme e MZSH-së në bashkëpunim me strukturat e Ministrisë së 

Brendshme, Agjencinë e Zonave të Mbrojtura si dhe Institucionet Publike të kompetencës të 

ngrejë sa më shpejt stacionet zjarrfikëse pranë Zonave të Mbrojtura në funksion të ruajtjes së 

territorit, relievit të pyllëzuar, faunës dhe florës së këtyre zonave si pasuri kombëtare të 

pazëvendësueshme. 

Menjëherë 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar, për rekomandimin është ngarkuar për zbatim 

DPMZSH, afati zbatimi Maj 2022.  

DPMZSH ka hartuar dhe dërguar në Agjencinë Kombëtare të Zonave të Mbrojtura, (AKZM), 

shkresën nr.5657, datë 31.05.2022 me lëndë “Për menaxhimin e zjarreve në zonat e mbrojtura 

dhe zbatimin e legjislacionit sektorial për mbrojtjen nga zjarri dhe shpëtimin”. Mbi këtë bazë, 

AKZM me shkresën e tyre nr.928/1, datë 17.06.2022 ka sqaruar se janë hartuar e miratuar 

planet e masave për mbrojtjen nga zjarri, janë ngritur dhe funksionojnë shtabi qendror dhe 

shtabet lokale, etj.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar. 

 

15. Gjetje nga auditimi. Nga auditimi u konstatua se Drejtoria e Mbrojtjes nga Zjarri dhe 

Shpëtimit në Ministrinë e Brendshme dhe Agjencia e Zonave të Mbrojtura nuk kanë pasur 

bashkëpunim efektiv dhe nuk është monitoruar veprimtaria e Ministrisë së Arsimit për 

përmbushjen e kushtit të vendosjes në kurrikulat e arsimit 9-vjeçar të programeve për 

mbrojtjen nga zjarri dhe shpëtimin ne zbatim te pikës 2 te nenit 37 të ligjit nr. 152/2015 datë 

21.12.2015 për “Shërbimin e Mbrojtjes nga Zjarri në Shqipëri”. Veprimet e Drejtorisë së 

Përgjithshme të Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimi në Ministri janë limituar vetëm në 

dërgimin e një shkrese informuese pa kryer monitorimin në tërësi të këtij procesi. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

15.1 Rekomandim: 
 Drejtoria e Përgjithshme e MZSH-së në bashkëpunim me strukturat e Ministrisë së 

Brendshme, si dhe Institucionet Publike të kompetencës, të bashkërendojnë punën dhe të 

bashkëpunojnë me Ministrinë e Arsimit për përmbushjen e kushtit të vendosjes në kurrikulat 

e arsimit 9-vjeçar të programeve.  

Menjëherë 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar, për rekomandimin është ngarkuar për zbatim 

DPMZSH, afati zbatimi Maj 2022.  

DPMZSH ka hartuar shkresën nr.5658, datë 31.05.2022 me lëndë “Për përfshirjen në 

kurrikulat e arsimit 9 vjeçar, të njohurive bazë në fushën e mbrojtjes nga zjarri dhe 

shpëtimin”, drejtuar Ministrisë së Arsimit dhe Sportit, (MAS). Me shkresën nr.3813/3, datë 

04.07.2022 MAS, sqaron se ky problem është duke u shqyrtuar nga strukturat përkatëse, për 

vendosjen në kurrikulat e arsimit 9-vjeçar të programeve për MZSH.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces. 

16. Gjetje nga auditimi. Nga auditimi u konstatua se nga Drejtoria e Mbrojtjes nga Zjarri 

dhe Shpëtimit në Ministrinë e Brendshme nuk është kryer bashkëpunim institucional me 

Institucionet Publike të Kompetencës që administrojnë dhe autorizojnë veprimtarinë e 

personave fizikë dhe juridikë si, Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve, Qendra Kombëtare e 
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Biznesit, Drejtoritë e Taksave dhe Tatimeve pranë Bashkive respektive. Nga Drejtoria e 

Përgjithshme MZSH-se nuk kryhet asnjë verifikim ose komunikim me Institucione Publike të 

Kompetencës për evidentimin në terren dhe në statistikë të bizneseve operuese dhe të 

licencuara të cilat janë objekt të përmbushjes ligjore të pajisjes me Certifikate Sigurie të 

Mbrojtjes nga Zjarri te tipit A, B dhe C në territorin te juridiksionit që kanë në administrim 

por që nuk janë të pajisur me Certifikatë te Sigurisë të Mbrojtjes nga zjarri ndërkohë që kjo 

Drejtori merr pjesë në mënyrë të drejtpërdrejte në dhënien e Certifikatave të Sigurisë së 

Mbrojtjes nga zjarri duke lëshuar Certifikata te kategorisë të tipit C bazuar në pikës 9. b dhe 

9.1 të Kreut III të përcaktuara në Udhëzimin nr. 81 datë 06.03.2020 si dhe në nenin 53 pika 3 

të ligjit nr.152/2015 datë 21.12.2015 “Për Shërbimin e Mbrojtjes nga Zjarri në Shqipëri. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

16.1 Rekomandim:  
Drejtoria e Përgjithshme e MZSH-së në bashkëpunim me strukturat e Ministrisë së 

Brendshme, si dhe Institucionet Publike të kompetencës të evidentojnë në terren dhe në 

statistikë bizneset operuese dhe të licencuara të cilat janë objekt i përmbushjes ligjore të 

pajisjes me Certifikate Sigurie të Mbrojtjes nga Zjarri te tipit A, B dhe C në territorin 

juridiksional që kanë në administrim, por që nuk janë të pajisur me Certifikatë të Sigurisë të 

Mbrojtjes nga zjarri. 

Menjëherë 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar, rekomandimi nuk është përfshirë në plan veprimi. 

Nga DPMZSH, nuk ka dokumentacion për bashkëpunim me institucione publike, (drejtoria e 

përgjithshme tatimeve, drejtoritë tatimore në qarqe dhe drejtoritë vendore të bashkive), nuk 

ka asnjë evidentim në terren. Nga DPMZSH nuk ka asnjë verifikim të dokumentuar ose një 

statistikë për pajisjen me certifikata të sigurisë së MZSH.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i pa 

zbatuar. 

 

17. Gjetje nga auditimi. Drejtoria e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimit në Ministrinë e 

Brendshme gjatë periudhës objekt auditimi 2018-2020 dhe Drejtoritë Vendore të MZSH në 

Tiranë dhe Vlorë nuk administrohet të kenë kryer veprime autorizuese për verifikimin, 

kontrollin dhe miratimin e Projekteve të Mbrojtjes nga Zjarri për Lejet Zhvillimore te 

lëshuara nga Këshilli Kombëtar i Rregullim Territorit nga periudha 2015 deri në mars 2020. 

Gjithashtu nuk është proceduar me ecurinë e procedurës së lëshimit të Certifikatave të 

Sigurisë të Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimi për periudhën nga dalja e ligjit themeltar nr. 

152/2015 datë 21.12.2015 për “Për Shërbimin e Mbrojtjes nga Zjarri në Shqipëri” deri në 

vitin 2020 në daljen e Udhëzimit nr. 81 datë 06.03.2020 për veprat zhvillimore të lëshuara 

nga Këshilli Kombëtar i Rregullim Territorit nga periudha 2015 deri në mars 2020 duke 

mbartur një rrezik të madh për sigurinë publike . 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

17.1 Rekomandim:  
Ministria e Brendshme, Drejtoria e Përgjithshme e MZSH-së të marrë masa të menjëhershme 

për bashkëpunimin me Institucionet Publike të kompetencës si Bashkia Tiranë dhe Vlorë dhe 

Këshilli Kombëtar i Rregullim Territorit për verifikimin e praktikave të lejeve zhvillimore të 

lëshuara nga Këshilli Kombëtar i Rregullim Territorit për periudhën nga dalja e ligjit 

themeltar nr. 152/2015 datë 21.12.2015 për “Për Shërbimin e Mbrojtjes nga Zjarri në 

Shqipëri” deri ne vitin 2020 në daljen e Udhëzimit nr. 81 datë 06.03.2020 në funksion të 
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pajisjes së këtyre veprave zhvillimore me Certifikatë Sigurie të Mbrojtjes nga Zjarri dhe 

Shpëtimi nga shërbimi zjarrfikës në RSH. 

Menjëherë 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar, për rekomandimin është ngarkuar për zbatim 

DPMZSH, afati zbatimi Maj-Qershor 2022.  

Nga DPMZSH janë njoftuar zyrtarisht NJVV, për zbatimin e këtij rekomandimi. Gjithashtu, 

nga auditimet e kryera në bashkinë Tiranë, për verifikimin e praktikave të lejeve zhvillimore 

nga dalja e ligjit nr.152/2015 datë 21.12.2015 deri ne vitin 2020, janë kryer kontrolle të 

dokumentuara. Por në DPMZSH nuk ka dokumentacion që të jetë operuar në këtë drejtim në 

bashkëpunim me NJVV, për verifikimin e praktikave të lejeve zhvillimore deri në daljen e 

udhëzimit nr.81 datë 06.03.2020. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces. 

 

18. Gjetje nga auditimi: Bashkia Tiranë dhe Bashkia Vlorë nuk kanë kryer bashkëpunim me 

Institucionet Publike të Kompetencës dhe Drejtori të varësisë të drejtpërdrejtë që 

administrojnë dhe autorizojnë veprimtarinë e personave fizikë dhe juridikë si p.sh. Drejtoria e 

Përgjithshme e Tatimeve, Qendra Kombëtare e Biznesit, Drejtoritë e Taksave dhe Tatimeve 

pranë Bashkive respektive me qëllim evidentimin në terren dhe në statistikë të bizneseve 

operuese dhe të licencuara të cilat janë objekt të përmbushjes ligjore të pajisjes me Certifikate 

Sigurie të Mbrojtjes nga Zjarri te tipit A, B dhe C në territorin juridiksional që kanë në 

administrim por që nuk janë të pajisur me Certifikatë te Sigurisë të Mbrojtjes nga zjarri me 

qëllim rritjen e sigurisë publike në çdo njësi apo aktivitet biznesi. Nuk u vendosën të dhëna 

për numrin e Lejeve të Projekteve Zhvillimore të trajtuara dhe miratuara nga bashkitë Tiranë 

dhe Vlorë dhe numrit të certifikatave të sigurisë nga zjarri për shpëtimin të lëshuara nga 

Drejtoritë Vendore të Shërbimit MZSH-se për lejet e projekteve zhvillimore të lëshuara nga 

këto dy bashki dhe ky proces nuk ishte i verifikues hem dhe nuk ofronte siguri të plotë. 

Gjithashtu nga Drejtori Vendor i MZSH-se Tiranë nuk u dha informacion i plotë në përputhje 

me detyrimin ligjor sipas pikës (f) të nenit 19 të Rregullores se Shërbimit MZSH-se ku 

përcaktohet se “Drejtori Vendor i Shërbimit MZSH-së është përgjegjës për mbajtjen e 

administrimin e dokumentacionit të Shërbimit të MZSH-së, si dhe përpilimin e statistikave 

për aktivitetin dhe veprimtarinë të shërbimit në nivel vendor, në përputhje me legjislacionin 

në fuqi” . 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

18.1Rekomandim:  
Njësitë e Auditimit të Brendshëm në Bashkitë Tiranë e Vlorë dhe Drejtoria e Auditimit të 

Brendshëm në MB të kryejnë auditime pranë MZSH-ve vendore përkatëse, me temë 

auditimin e përputhshmërisë së numrit të lejeve të projekteve zhvillimore të trajtuara dhe 

miratuara nga Bashkitë respektive dhe numrit të Certifikatave të Sigurisë nga Zjarri dhe 

Shpëtimin të lëshuara nga Drejtoritë Vendore të Shërbimit të MZSH, në funksion të rritjes 

dhe transparencës së sigurisë publike në fushën e mbrojtjes nga zjarri. 

Menjëherë 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar, për rekomandimin është ngarkuar për zbatim 

DPMZSH për zbatim, afat zbatimi Qershor 2022.  

Nga DPMZSH është dërguar shkresa nr.5725, datë 02.06.2022 “Për garantimin dhe 

funksionimin e shërbimit zjarrfikës dhe zbatimin e akteve nënligjore që normojnë 

veprimtarinë e MZSH në bashki”. Nga auditimi në bashkinë Tiranë rezulton se drejtoria e 
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auditimit të brendshëm ka planifikuar auditim në muajin Shtator 2023, ndërsa bashkia Vlorë 

nuk ka kthyer përgjigje mbi masat e marra dhe auditimet e kryera. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces 

për bashkinë Tiranë ndërsa nuk është zbatuar për bashkinë Vlorë, ky rekomandim 

konsiderohet i zbatuar pjesërisht. 

 

19. Gjetje nga auditimi: Bashkitë Vlorë dhe Tiranë si dhe Drejtoritë Vendore MZSH-Tiranë 

dhe Vlorë nuk kanë marrë masa të plota efektive për bashkërendimin, monitorimin dhe 

kontrollin për mbikëqyrjen e territoreve respektive në funksion të detyrimit ligjor për krijimin 

e qendra të monitorimit të sistemeve të diktim-sinjalizimit, në kundërshtim me përcaktimet 

ligjore të nenit 47 të ligjit nr. 152/2015 datë 21.12.2015 për “Shërbimin e Mbrojtjes nga 

Zjarri në Shqipëri”. Mosrealizimi i këtyre qendrave të cilat kryejnë monitorimin dhe 

mirëmbajtjen e sistemeve të diktim-sinjalizimit të zjarrit në objekte të ndryshme brenda 

qendrave urbane të bashkisë Tiranë dhe Vlorë duke mbartur një rrezik të shtuar për sigurinë 

publike. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

19.1 Rekomandim:  
Bashkitë Tiranë dhe Vlorë si dhe Drejtoritë Vendore MZSH-Tiranë dhe Vlorë të marrin masa 

efektive të menjëhershme për mbikëqyrjen e territoreve respektive në funksion të detyrimit 

ligjor për krijimin e qendrave të monitorimit të sistemeve të diktim-sinjalizimit, të 

parashikuara për zbatim sipas ligjit themeltar nr. 152/2015 datë 21.12.2-15 për “Shërbimin e 

Mbrojtjes nga Zjarri në Shqipëri” pranë Institucioneve qendrore. 

Menjëherë 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar, rekomandimi nuk është përfshirë në plan veprimi. 

Nuk ka kontrolle të dokumentuara nga DPMZSH në MB, për zbatimin e këtij rekomandimi. 

Në bashkinë Vlorë, është krijuar qendër monitorimi e sistemeve të diktim sinjalizimit, me 

qendër në Llogora, (kalim kapital nga AKMC për bashkinë Vlorë, datë 27.03.2023). Në 

bashkinë Tiranë me shkresën nr.2942, datë 30.12.2022, Agjencia e Parqeve dhe Rekreacionit, 

i ka dërguar njoftim drejtorisë së MZSH për masat e marra për monitorimin e fondit 

pyjor/kullosor lidhur me kamerat termike monitoruese dhe mbulimit me 90% të sipërfaqes së 

fondit pyjor/kullosor në administrim të bashkisë Tiranë. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar. 

 

20. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se nuk ka pasur një bashkëpunim midis 

Drejtorisë së Përgjithshme të MZSH në Ministrinë e Brendshme, Drejtorive Vendore të 

MZSH-Tiranë dhe Vlorë dhe Ministrive dhe Institucioneve Qendrore në lidhje me 

përmbushjen e kushtit detyrues të këtyre institucioneve publike për organizimin me personel 

teknik të specializuar në fushën e mbrojtjes nga zjarri në strukturën e tyre si dhe planifikimin 

e fondeve për mbrojtjen dhe shpëtimin nga zjarri si dhe nxjerrjen e rregulloreve respektive 

sipas përcaktimeve të pikës 1, b dhe 1, c të nenit 37 të ligjit themeltar nr. 152/2015 datë 

21.12.2015 për “Shërbimin e Mbrojtjes nga Zjarri në Shqipëri” . 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

20.1 Rekomandim:  
Midis Drejtorisë së Përgjithshme të MZSH, Drejtorive Vendore të MZSH-së në Tiranë e 

Vlorë dhe Ministrive dhe institucioneve qendrore, të kryhet menjëherë një bashkëpunim për 
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përmbushjen e kushtit detyrues të këtyre institucioneve për organizimin me personel teknik të 

specializuar në fushën e mbrojtjes nga zjarri në strukturën e tyre si dhe planifikimin e 

fondeve për mbrojtjen nga zjarri dhe shpëtimin dhe nxjerrjen e rregulloreve respektive me 

qëllim rritjen e sigurisë publike në ambientet e institucioneve qendrore publike. 

Menjëherë 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar, rekomandimi nuk është përfshirë në plan veprimi. 

Nuk ka dokumentacion në DPMZSH, në lidhje me organizimin me personel teknik të 

specializuar dhe nxjerrjen e rregulloreve respektive. Edhe në verifikimet e kryera në bashkitë 

Tiranë dhe Vlorë, rezultoi se ky rekomandim nuk ka gjetur zbatim.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i pa 

zbatuar. 

 

2. A janë ngritur të gjitha strukturat e nevojshme në nivel qendror për mbikëqyrjen, 

inspektimin dhe drejtimin efektiv të shërbimit të mbrojtjes nga zjarri?  

 

1.Gjetje nga auditimi: Struktura qendrore e shërbimit zjarrfikës (DPMZSH) gjatë periudhës 

objekt auditimi nuk është ngritur si person juridik me status të veçantë, të përfaqësonte 

autoritetin më të lartë teknik, administrativ, mbikëqyrës, drejtues të shërbimit të MZSH-së 

dhe si pasojë nuk ka funksionuar sipas përcaktimeve ligjore në fuqi. Kjo strukturë, në fakt, ka 

funksionuar si sektor, brenda Drejtorisë së Çështjeve Vendore dhe Funksioneve të Deleguara, 

në Ministrinë e Brendshme me organike 3+1, në kundërshtim me kërkesën e nenit 7, të ligjit 

152/2015. Referuar organikës së vitit 2018, struktura e MZSH-së u kthye në drejtori qendrore 

me dy sektorë, në varësi të Sekretarit të Përgjithshëm, përsëri në kundërshtim me kuadrin 

ligjor në fuqi13. Ngritja e një strukture minimale dhe jo ligjore, me staf të kufizuar dhe të 

pakualifikuar, ndërkohë që në nivel vendor janë ngritur, funksionojnë dhe kanë nevojë për 

monitorim 12 drejtori vendore dhe 49 sektorë vendor të MZSH-së, ka sjell një ngërç në 

funksionimin e gjithë sistemit duke mos realizuar detyrimet që i ngarkon ligji, Drejtorisë së 

Përgjithshme të MZSH-së dhe funksionit të Drejtorit të Përgjithshëm të MZSH . 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

1.1.Rekomandim:  
Ministria e Brendshme të marrë të gjitha masat e duhura, brenda kompetencave ligjore, me 

qëllim ngritjen dhe vendosjen në funksion të Drejtorisë së Përgjithshme të Mbrojtjes nga 

Zjarri dhe Shpëtimi në përputhje me aktet ligjore dhe nënligjore, të cilat rregullojnë 

funksionimin e këtij shërbimi, duke plotësuar të gjitha kushtet dhe kriteret e kërkuara.  

Menjëherë  

Përgjigjja e subjektit:  

Nga DPMZSH janë propozuar dhe draftuar 17 projektvendime të Këshillit të Ministrave, të 

cilat më pas kanë kaluar në aspektin procedural të miratimit por edhe të dhënies së 

mendimeve nga grupet e interesit apo ministrive të linjës dhe më pas janë miratuar. 

Gjate auditimit te kryer në vitin 2021 struktura e Drejtorisë se PMZSH ka qenë e përbërë nga 

një Drejtori me organikë prej 6+1 staf. Aktualisht funksionojmë në zbatim te urdhrit nr. të 

Kryeministrit nr.12, datë 13.01.2021 “Për miratimin e strukturës dhe të organigramës së 

DPMZSH”, funksionon DPMZSH me 2 drejtori, Drejtoria e Inspektimit dhe Koordinimit te 

Stacioneve dhe Drejtoria e Trajnimit dhe e Logjistikës , me 11 veta personel. Këto dy drejtori 

janë bashkuar Drejtoria e Inspektimit dhe Koordinimi te Stacioneve te cilat me përpara kane 

                                                           
13 neni 7, i ligjit 152/2015 
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qene sektor dhe është krijuar me vete Drejtoria e Trajnimit dhe e Logjistikës e cila me 

përpara ka qene sektor.  

Në zbatim të Urdhrit nr. 12 të Kryeministrit Krijimi, Drejtorisë se Përgjithshme te MZSH 

organizohet dhe funksionon si person juridik me status të veçantë në varësi te Ministrit 

Përgjegjës për rendin dhe Sigurinë Publike. DPZSH-ja financohet nga Buxheti i Shtetit si 

pjesë e buxhetit të Ministrisë se Brendshme. Drejtoria e MZSH ka stemën e saj ne përputhje 

me përcaktimet e VKM për mënyrën e përdorimit të stemës së Republikës së Shqipërisë. 

Drejtoria e PMZSH ka vulën me formën dhe elementët e përcaktuar ne VKM për rregullat e 

prodhimit, administrimit, kontrollit dhe ruajtës se vulave.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces. 

 

2.Gjetje nga auditimi: Drejtoria e MZSH në Ministrinë e Brendshme për periudhën objekt 

auditimi ka funksionuar me numër të reduktuar punonjësish (50% më pak) dhe në përbërje të 

saj ka patur staf me mungesë përvoje në lidhje me shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe 

shpëtimi. Drejtoria e MZSH-së në ministrinë përgjegjëse është struktura kryesore përgjegjëse 

për hartimin e politikave dhe trajnimin individual të strukturave të MZSH. Kjo strukturë 

duhet të përcaktojë mënyrën sesi do të trajnohet e certifikohet çdo nivel punonjësi, si duhet të 

zhvillohet trajnimi si dhe harton standardet për përfundimin e suksesshëm të trajnimit . 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

2.1.Rekomandim:  
Ministria e Brendshme të angazhohet në plotësimin e strukturave të DPMZSH me burime 

njerëzore që të kenë arsimimin, kualifikimin dhe eksperiencën e duhur sipas pozicioneve në 

strukturë.                  

Në vijimësi  

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar rekomandimi nuk është përfshirë në plan veprimi. 

Ky rekomandim është në proces zbatimi. Aktualisht në DPMZSH, ka 2 pozicione pune 

vakante, të cilat janë pozicioni i Drejtorit të Përgjithshëm dhe pozicioni i një specialisti në 

Drejtorinë e Trajnimit dhe Logjistikës.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces. 

 

3.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezulton se DPMZSH nuk ka kapacitete për të trajnuar 

punonjësit e objekteve me rëndësi ekonomike dhe strategjike, gjithashtu DPMZSH nuk ka 

kapacitete as për të bërë vlerësimin tekniko ligjor të projekteve të objekteve me rëndësi 

ekonomike dhe strategjike kërkesa të nenit 41 pika 2 të ligjit 152/2015 datë 21.12.2015, nuk 

ka një bazë të dhënash të saktë (data bazë) me punonjësit të cilët punojnë në këto pika dhe 

stacione, për kualifikimet dhe trajnimet e tyre. Aktualisht tuneli i Kërrabës mbulohet me 

shërbim zjarrfikës nga Bashkia Tiranë dhe jo nga subjekti që e ka në pronësi apo administrim 

(ARRSH), fakt i cili paraqet një risk të lartë për shërbimin në këtë tunel përsa kohë që nuk ka 

as rregullore për funksionimin në rastet e ngjarjeve në këtë objekt. Aeroporti i Kukësit është 

një tjetër objekt i krijuar rishtas i cili do kërkoj kapacitete për trajnimin e shërbimit zjarrfikës 

dhe një rregullore për funksionimin e tij. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

3.1.Rekomandim:  
DPMZSH të marrë masa që në bashkëpunim me ekspertë të fushës të hartojë një rregullore 

për funksionimin në rastet e ngjarjeve në objektet me rëndësi strategjike të cilat mbulohen me 
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shërbim zjarrfikës nga njësitë e vetëqeverisjes vendore, si dhe të hartojë një bazë të dhënash 

të saktë me punonjësit të cilët punojnë në këto pika dhe stacione, për kualifikimet dhe 

trajnimet e tyre. 

Menjëherë 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar, është ngarkuar DPMZSH për zbatimin e 

rekomandimit, me afat zbatimi Shtator 2022.  

Aktualisht DPMZSH e rregullon veprimtarinë e saj në zbatim te VKM nr.520 datë 

25.07.2019 “Për miratimin e rregullores për shërbimin e MZSH” dhe nuk ka një rregullore 

specifike për rastet e ngjarjeve në objektet me rëndësi strategjike të cilat mbulohen me 

shërbim zjarrfikës nga NJVV. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i pa 

zbatuar. 

 

4.Gjetje nga auditimi: Struktura e MZSH, si pjesë përbërëse e strukturës së Ministrisë së 

Brendshme nuk ka patur një rregullore të brendshme të funksionimit të saj në kundërshtim 

me Nenet 29, 65, dhe 84 pika 1 të Rregullores se Funksionimit të Ministrisë së Brendshme. 

Drejtoria nuk ka përcaktuar qartë detyrat dhe përgjegjësitë për strukturat specifike në varësi 

të saj. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

4.1.Rekomandim:  
Drejtoria e Përgjithshme e MZSH me ngritjen e strukturave të reja sipas kuadrit ligjor, të 

hartojë rregulloren e funksionimit e cila të përmbajë përshkrimet e detyrave dhe përgjegjësit 

për çdo strukture specifike në funksion të saj. 

                  Gjatë vitit 2022 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar, rekomandimi nuk është përfshirë në plan veprimi. 

Drejtoria e PMZSH e rregullon veprimtarinë e saj në bazë të VKM nr. 520, dt. 25.07.2019 

“Për miratimin e rregullores për shërbimin e MZSH-së . Në këtë rregullore janë përcaktuar 

funksionet e Drejtorisë së PMZSH sipas ligjit dhe rregullores së MZSH si dhe janë përpiluar 

përshkrimet e punës për efektivat. DPMZSH me 2 drejtori (Drejtoria e Inspektimit dhe 

Koordinimit te Stacioneve dhe Drejtori e Trajnimit dhe e Logjistikës), me 11 veta personel. 

Aktualisht në DPMZSH ka dy pozicione pune vakante.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces 

zbatimi. 

5.Gjetje nga auditimi: DPMZSH nuk ka hartuar një strategji të përgjithshme për 

menaxhimin e burimeve njerëzore në tërësi për të arritur objektivat e përcaktuar në shkallë 

vendi . 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

5.1.Rekomandim:  
DPMZSH të hartojë një strategji për menaxhimin e burimeve njerëzore e cila të jetë si 

rezultat i zbërthimit të politikave të menaxhimit të shërbimit zjarrfikës me qëllim arritjen e 

objektivave të përcaktuar në shkallë vendi.        

                                                                             Gjatë vitit 2022 
Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar, ngarkuar DPMZSH për zbatimin e këtij 

rekomandimi, afat zbatimi 6 mujori II, 2022.  
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DPMZSH e rregullon veprimtarinë e saj në zbatim të VKM nr.520 datë 25.07.2019 “Për 

miratimin e rregullores për shërbimin e MZSH”. Në këtë rregullore, janë parashikuar 

funksionet për 4 drejtori, si dhe janë përpiluar përshkrimet e punës për efektivat. DPMZSH, 

nuk ka hartuar strategji për menaxhimin e burimeve njerëzore, mbi bazën e politikave të 

menaxhimit të shërbimit zjarrfikës me qëllim arritjen e objektivave të përcaktuara.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i pa 

zbatuar. 

 

6.Gjetje nga auditimi: Shqipëria renditet ndër të paktat vende, e cila nuk ka një Shkollë për 

Trajnimin Zjarrfikës. Gjatë periudhës objekt auditimi nuk janë ndërmarrë hapa ligjore për 

përgatitjen e kuadrit rregullator për krijimin e kësaj shkolle pranë Akademisë se Sigurisë. 

Nuk janë ndërmarrë hapa dhe për plotësimin e saj me personel dhe nuk ka kërkesa me 

preventive për investimin dhe plotësimin me asetet e nevojshme, për zhvillimin e trajnimeve 

sipas përcaktimeve ligjore. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

6.1.Rekomandim:  
MB të ndërmarrë masat e nevojshme për të siguruar funksionimin e plotë të Ligjit Nr. 

152/2015, datë 25.07.2019, për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri në Shqipëri, duke mundësuar 

ngritjen e Qendrës Kombëtare të Trajnimit zjarrfikës, plotësisht funksionale për trajnimin e 

punonjësve të të gjitha niveleve me qëllim rritjen e sigurisë publike.   

                        Gjatë vitit 2022 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar, rekomandimi nuk është përfshirë në plan veprimi. 

Ky rekomandim është në proces zbatimi. Është ngritur drejtoria e trajnimeve dhe logjistikës, 

(urdhri i Kryeministrit nr.12, datë 13.01.2021), dhe është ngritur një strukturë pranë 

Akademisë së Sigurisë për trajnimin e efektivave të MZSH, vazhdon hartimi i kurrikulave, 

por aktualisht nuk ka Qendër Kombëtare të Trajnimit Zjarrfikës. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces. 

 

7.Gjetje nga auditimi: DPMZSH nuk ka të dhëna për hartimin, përpunimin dhe zbatimin e 

kurrikulave të trajnimit në fushën e shërbimit të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimi në 

kundërshtim me Ligjin Nr. 152/2015, datë 25.07.2019 “Për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri 

në Shqipëri”. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

7.1.Rekomandim:  
Drejtoria aktuale e MZSH të marrë masa për hartimin e kurrikulave të trajnimit për të gjitha 

nivelet e personelit të shërbimit zjarrfikës (për nivelin bazë operues, për nivelin e mesëm të 

sektorëve të ndërhyrjes dhe sektorin e inspektim-parandalimit). 

 Në 6 mujorin e 1 të vitit 2022 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar, është ngarkuar DPMZSH për zbatim rekomandimi, 

afati në vijim.  

DPMZSH në bashkëpunim me Akademinë e Sigurisë, kanë filluar dhe vazhdon puna për 

hartimin e kurrikulave për trajnimin e efektivave bazë dhe të mesëm, të strukturave të MZSH. 

Ky rekomandim është në vazhdimësi, janë hartuar kurrikulat si vijon:  

Kurrikul për nivelin bazë = 88 ditë pune/616 orë mësimore  
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Kurrikul, 3 Muaj-Teori. (66 ditë pune = 462 orë mësimore  

Kurrikul, 1 Muaj-Praktikë. Në terren (22 ditë pune = 154 orë mësimore.  

Kurrikul për lidershipin = 35 orë mësimore 

Kurrikul për nivelin e mesëm = 35 orë mësimore 

Akademia e Sigurisë nuk disponon strukturë të veçantë për zhvillimin e kurseve në zbatim të 

nenit 26 të ligjit 152/2015 “Për Mbrojtjen nga Zjarri në Shpëtimin”. 

- Nga ana e DMZSH Tiranë janë marrë masat për hartimin e planit stërvitor për të gjitha 

nivelet, në zbatim të planit stërvitor të dërguar nga Drejtoria e Përgjithshme e MZSH në 

Ministrinë e Brendshme. Me ngritjen e Shkollës së Akademisë çdo punonjës ka kryer një 

trajnim 2 javor. 

Përgjigjja e subjektit:  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar. 

 

8.Gjetje nga auditimi: Për personelin e Drejtorisë së MZSH në Ministrinë e Brendshme 

mungojnë vlerësimet vjetore të punës të tyre për të gjithë periudhën objekt auditimi. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

8.1.Rekomandim:  
Drejtoria e Përgjithshme e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimi në MB të kryejë vlerësime 

vjetore për strukturat e shërbimit të MZSH në nivel qendror. 

 Në vijimësi  

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar është ngarkuar DPMZSH për zbatimin e këtij 

rekomandimi, nuk ka afat. Vlerësimet e punës, për nëpunësit e DPMZSH, janë plotësuar nga 

eprorët direkt, janë konfirmuar nga NA i MB dhe janë pjesë e dosjes së personelit.  

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar. 

9.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezulton se me përjashtim të disa bashkive të vogla të 

cilat kanë një numër të vogël popullsie, pjesa më e madhe e bashkive nuk e plotësojnë 

standardin 1 zjarrfikës për 1500-2000 banorë të përcaktuar në ligjin 152/2015 “Për Shërbimin 

e Mbrojtjes nga Zjarri”. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

9.1.Rekomandim:  
Drejtoria e Përgjithshme e MZSH në Ministri, në bashkëpunim me kryetarët e bashkive në të 

cilat nuk është zbatuar standardi 1 zjarrfikës profesionist për 1500/2000 banorë, të analizojnë 

situatën e mos përmbushjes së këtij standardi duke konkluduar me një plan masash konkret 

për arritjen e zbatimit të këtij objektivi. 

Gjatë vitit 2022  

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar është ngarkuar DPMZSH për zbatim, afat zbatimi në 

vijim.  

Nga auditimi i kryer rezulton se është zbatuar pika 6 e nenit 7 të ligjit nr.152/2015, që çdo 

stacion zjarrfikës të ketë jo më pak se 14 zjarrfikës personel, por nuk është zbatuar pika 6 e 

këtij neni, standardi që të ketë një zjarrfikës për 1500–2000 banorë. DPMZSH, nuk ka një 

databazë, për numrin e popullsisë për çdo NJVV, numri i zjarrfikësve që duhen dhe numri në 

fakt i tyre. Rezulton se në Tiranë është shtuar numri i personelit zjarrfikës me 50 punonjës 

dhe është shtuar një stacion në Fushë Mëzez, ndërsa në Vlorë, nuk ka gjetur zbatim ky 

rekomandim.  

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar 

pjesërisht (vetëm për DMZSH në Tiranë). 
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10.Gjetje nga auditimi: Stërvitja e përditshme në zbatim të programit vjetor të stërvitjes dhe 

udhëzimeve përkatëse që dërgon Drejtoria e PMZSH-së në Ministrinë e Brendshme nuk 

dokumentohet ose është jo e plotë nga ana e drejtorive të MZSH në bashkinë Tiranë dhe 

Vlorë kjo, në kundërshtim me nenin 12, pika 3/dh dhe nenin 16, pika 2 dhe 3, të ligjit nr. 

10296, datë 08.07.2010, i ndryshuar . 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

10.1.Rekomandim:  
Drejtuesit e të gjitha niveleve të marrin masa të zhvillojnë dhe dokumentojnë stërvitjen të 

përditshme me efektivat e tyre, mbi bazën e një plani, në zbatim të programit vjetor të 

stërvitjes dhe udhëzimeve përkatëse që dërgon Drejtoria e PMZSH-së në Ministrinë e 

Brendshme. 

    Në vijimësi  

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar është ngarkuar DPMZSH për zbatim, afat zbatimi në 

vijim.  

Pranë DPMZSH është ngritur drejtoria e trajnimeve, me urdhrin e Kryeministrit nr.12, datë 

13.01.2021. Kjo drejtori ka përgatitur e miratuar planet e trajnimeve për të gjitha efektivat 

sipas niveleve. Gjithashtu është ngritur strukturë pranë Akademisë së Sigurisë, për trajnimin e 

strukturave të MZSH, si dhe ka filluar dhe vazhdon hartimi i kurrikulave.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces. 

 

10.2.Rekomandim:  
Shërbimi i Mbrojtjes nga Zjarri në nivel qendror dhe vendor, t’i kushtojë më shumë rëndësi 

zhvillimit të stërvitjeve dhe trajnimeve për punonjësit e të gjitha niveleve, të atyre të marrë 

rishtazi, të nivelit bazë dhe të mesëm, në detyra drejtuese, menaxhuese dhe inspektuese. Të 

dokumentohen të gjitha llojet e aktiviteteve stërvitore dhe trajnuese, për temat që zhvillohen, 

efektivët pjesëmarrës, vlerësimet, detyrat, etj., nga të gjitha strukturat që i zhvillojnë ato.  

Në vijimësi  

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar është ngarkuar DPMZSH për zbatim, afat zbatimi në 

vijim. Drejtoria e Trajnimit dhe Mbështetjes Logjistike në DPMZSH, vazhdon trajnimi për të 

gjithë punonjësit e të gjitha niveleve. Nga auditimi i kryer në dosjet e gradimeve për efektivat 

e nivelit të mesëm, rezulton se efektivët e kanë kryer trajnimin e detyrueshëm.  

Gjithashtu eshë nga ana e Drejtorisë së MZSH Tiranë, janë marrë masa për zbatimin e 

rekomandimit, çdo fund muaji 7 stacionet zjarrfikëse të Tiranës, përpilojnë Planin Stërvitor të 

dokumentuar. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar. 

 

11.Gjetje nga auditimi: Strukturat e shërbimit vullnetar nuk janë ngritur dhe nuk kanë 

funksionuar pothuajse në të gjitha bashkitë e vendit në kundërshtim të kërkesave të nenit 13 

të Ligjit për Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpëtimin. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 
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11.1 Rekomandim:  
DPMZSH të bashkëpunoj me kryetarët e bashkive të cilët nuk kanë arritur të ngrenë sistemin 

e zjarrfikësve vullnetar duke hartuar politika tërheqëse për përfshirjen e komunitetit në këtë 

shërbim. 

Gjatë vitit 2022  

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar, është ngarkuar MB, DPMZSH, drejtoria juridike për 

zbatimin e këtij rekomandimi, afat zbatimi 6 mujori II viti 2022.  

Nga DPMZSH, janë përgatitur amendimet ligjore për ligjin nr.152/2015, janë marrë 

mendimet nga mistritë e tjera dhe me VKM nr.850 datë 29.12.2021, “Për miratimin e 

programit të përgjithshëm analitik të projekt akteve që do të paraqiten për shqyrtim ne KM, 

gjatë vitit 2022”, ka filluar puna për ndryshimet ligjore për MZSH. Ne bashkitë Tirane dhe 

Kavaje janë ngritur skuadrat vullnetare pranë bashkive. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar 

pjesërisht. 

12.Gjetje nga auditimi: Për periudhën objekt auditimi Bashkia Tiranë dhe Bashkia Vlorë 

nuk kanë planifikuar fonde për trajnimin e stafit të shërbimit të mbrojtjes nga zjarri dhe 

shpëtimin me qëllim rritjen e aftësive profesionale të tyre në zbatim të nenit 9/ pika gj, të 

ligjit nr. 152/2015 “ Për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimi”. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

12.1 Rekomandim:  
Bashkia Tiranë dhe Bashkia Vlorë të planifikojnë fonde të përvitshme për trajnimin e 

punonjësve të shërbimit të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimi me qëllim rritjen e aftësive 

profesionale për ushtrimin e profesionit të tyre.  

Në vijimësi  

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar është ngarkuar DPMZSH për zbatimin e këtij 

rekomandimi, afat zbatimi në vijim.  

Ky rekomandim nuk është zbatuar. Moszbatimi është në mospërputhje me germën “gj”, të 

nenit 9 të ligjit nr.152/2015. Nga ana e DPMZSH, nuk ka inspektim në lidhje me zbatimin e 

këtij rekomandimi. Bashkitë Tiranë e Vlorë nuk kanë kthyer përgjigje në lidhje me zbatimin e 

këtij rekomandimi.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i pa 

zbatuar. 

 

13.Gjetje nga auditimi: Në stacionin e vetëm të DMZSH Vlorë nuk ka ambiente stërvitjeje 

dhe klasa mësimore për zhvillimin e trajnimeve të parashikuara nga ligji për shërbimin e 

mbrojtjes nga zjarri dhe akteve nënligjore në zbatim të tij. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

13.1 Rekomandim:  
Bashkia Vlorë deri në arritjen e një zgjidhje përfundimtare për krijimin e ambienteve dhe 

kushteve të përshtatshme për shërbimin e MZSH të marrë masa për të krijuar zgjidhje 

alternative në ambiente të tjera në juridiksionin e saj, për zhvillimin e trajnimeve të 

parashikuara nga ligji për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin.  

`        Në 6 mujorin e I të vitit 2022 
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Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar, është ngarkuar DPMZSH për zbatimin e këtij 

rekomandimi, afat zbatimi në vijim.  

Nga auditimi i kryer, rezulton se aktiviteti i shërbimit të MZSH në bashkinë Vlorë, kryhet në 

ambientet ekzistuese, nuk ka zgjidhje alternative dhe nuk ka fonde të akorduara për ngritjen e 

godinave për këtë shërbim. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i pa 

zbatuar. 

 

13.2 Rekomandim: 

 Bashkia Vlorë ti kushtojë një vëmendje të veçantë hartimit të politikave dhe kryerjes se 

investimeve për të krijuar kushtet të përshtatshme e bashkëkohore për zhvillimin e aktivitetit 

të shërbimit zjarrfikës.  

Në vijimësi 

Përgjigjja e subjektit:  

DPMZSH, nuk ka bërë inspektim në lidhje me zbatimin e këtij rekomandimi. Në shërbimin e 

MZSH në bashkinë Vlorë, rezulton se nuk janë akorduar fonde për investime . 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i pa 

zbatuar. 

 

14.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezulton se ka mangësi nga shërbimi vendor në 

administrimin e dokumentacionit të shërbimit të MZSH për aktivitetin vjetor dhe mujor të 

drejtorisë dhe të sektorëve, planet dhe analizat e punës, etj.  

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

14.1 Rekomandim:  
Të plotësohet dokumentacioni i plotë i planeve të punës nga drejtuesit e strukturave përkatëse 

të shërbimit të MZSH-së të vetëqeverisjes vendore, për aktivitetin vjetor dhe mujor të 

drejtorisë dhe të sektorëve. Këto plane të jenë konkrete dhe të pasqyrojnë të gjitha elementët 

e kërkuara. Në përfundim të çdo muaji të zhvillohen dhe të dokumentohen analizat e punës, 

për arritjet, mangësitë dhe përgjegjësitë e gjithë secilit, problematikat e mbartura, masat që 

merren, etj., në përputhje me detyrat e programuara.  

Në vijimësi  

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar është ngarkuar DPMZSH për zbatim, afati gjatë vitit 

2022.  

Nga DPMZSH, është dërguar shkresa nr.10847, datë 20.10.2022, (kryetarit të bashkisë, 

drejtorive dhe sektorëve të MZSH), për inventarizimin e dokumentacionit që kanë drejtoritë 

dhe sektorët e MZSH. Nga ana e DPMZSH, nuk ka inspektim në lidhje me zbatimin e këtij 

rekomandimi nga NJVV.  

Nga përgjigjet e subjektit rezulton se Drejtoria e MZSH në Tiranë ka marrë masat që në fund 

muaji, çdo stacion të hartojë për aktivitetin vjetor dhe mujor të drejtorisë dhe të sektorëve, 

planet e punës dhe analizat e punës, analiza mujore dhe Planin Stërvitor. 

Në Tiranë ky rekomandim është zbatuar, kurse në Vlorë është në proces zbatimi. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar 

për bashkinë Tiranë dhe në proces për MZSH Vlorë. 
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15.Gjetje nga auditimi: Struktura e shërbimit të MZSH Vlorë për periudhën objekt auditimi 

është miratuar me Vendimin e Këshillit Bashkiak nr. 99 datë 22.12.2017, VKB. Nr. 133 datë 

20.12.2018, VKB nr. 108 datë 27.11.2019 si funksion i transferuar në Bashkinë Vlorë pas 

Reformës Territoriale dhe ka në përbërje të saj 35 punonjës zjarrfikës, të ndarë në: (1) 

sektorin e ndërhyrjes me 31 punonjës, (2) sektorin e parandalimit me 3 punonjës, dhe (3) një 

funksion i drejtorit të Drejtorisë së MZSH-së së bashkisë. Në këtë strukturë ka munguar 

sektori i mbështetjes logjistike (së paku me 2 punonjës), i cili paraqitet me rëndësi për 

përmbushjen e detyrave funksionale të kësaj strukture. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

15.1 Rekomandim:  
Të rishikohet struktura e shërbimit zjarrfikës në Bashkinë Vlorë për të parashikuar sektorin e 

mbështetjes logjistike, duke parashikuar një punonjës ekonomist dhe një 

magazinier/protokollist, me qëllim marrjen e përgjegjësive për zbatimin e detyrimeve ligjore. 

Në 6 mujorin e I të vitit 2022 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar është ngarkuar DPMZSH për zbatimin e këtij 

rekomandimi, afati i zbatimi 6 mujori II, 2022.  

Nga përgjigjet e subjektit rezulton se në bashkinë Vlorë, në strukturat e shërbimit të MZSH, 

nuk është parashikuar një punonjës ekonomist, por është punësuar një 

magazinier/protokollist. DPMZSH, nuk ka bërë inspektim në lidhje me zbatimin e këtij 

rekomandimi. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i pa 

zbatuar. 

 

16.Gjetje nga auditimi: Nga verifikimi i disa dosjeve personale të strukturave të MZSH të 

zgjedhura në mënyrë rastësore të cilat administrohen nga Drejtoria e Burimeve Njerëzore në 

Bashkinë e Tiranës, u vu re se kishte mungesë dokumentacioni në dokumentet që kërkojnë 

kriteret e pranimit në MZSH. Konkretisht në disa nga dosjet dokumentacioni ligjor i kërkuar 

nuk ishte origjinale ose fotokopje e njësuar sipas legjislacionit në fuqi, mungonte dokumenti i 

lëshuar nga institucionet shëndetësore që vërteton se nuk është përdorues i lëndëve narkotike, 

certifikata apo dhe kërkesa për pranim në shërbimin e MZSH. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

16.1 Rekomandim:  
Drejtoria e burimeve njerëzore në Bashkinë Tiranë të marrë masa të plotësojë me 

dokumentacionin e duhur të gjitha dosjet e personelit të rekrutuar për periudhën objekt 

auditimi si dhe t’i kushtojë rëndësi plotësimit të dosjeve personale të zjarrfikësve të të gjithë 

niveleve, bazuar në çdo kërkesë ligjore duke i përditësuar në vazhdimësi edhe me trajnimet e 

vazhdueshme.  

Menjëherë dhe në vijimësi  

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar është ngarkuar DPMZSH për zbatimin e këtij 

rekomandimi, afat zbatimi 6 mujori II, 2022.  

Nga auditimi i kryer, rezulton se në Bashkinë e Tiranës dosjet e DMZSH mbahen dhe 

administrohen nga një punonjës i caktuar për këtë qëllim, në njësinë e burimeve njerëzore të 

bashkisë.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar. 
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17.Gjetje nga auditimi: Emërimet e kryera për nivelin bazë gjatë viteve të fundit edhe pse 

kanë rritur forcën operacionale për mbulimin e gjithë territorit të bashkisë me shërbim për 

mbrojtjen nga zjarri, nuk japin siguri për efektshmëri nga këto struktura pasi këto emërime 

janë bërë në mospërputhje me pikën ë) të nenit 14 të ligjit 152/2015 datë 21.12.2015 dhe 

nenit 39 pika f) të VKM 520 datë 25.07.2019, kjo për vetë faktin se gjatë periudhës objekt 

auditimi nuk ka funksionuar qendra e Trajnimit pranë Akademisë së Sigurisë. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

17.1 Rekomandim:  
DPMZSH në bashkëpunim me auditin e brendshëm të Bashkisë Tiranë dhe auditin e 

brendshëm të bashkisë Vlorë të marrin masa për të kryer një kontroll të përbashkët me 

bashkitë respektive për të vlerësuar nëse rekrutimet e strukturave të MZSH për periudhën 

2018-2020 janë kryer në përputhje me kriteret e përcaktuara në aktet normuese për shërbimin 

mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimi.  

   Në 6 mujorin e I të vitit 2022 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar është ngarkuar, DPMZSH për zbatim rekomandimi, 

nuk ka afat zbatimi.  

Janë njoftuar NJVV (shkresa nr.5842, datë 30.05.2023 në paragrafin e fundit kërkohet 

auditim i brendshëm në lidhje me performancën e MZSH). Por, nga ana e DPMZSH, nuk ka 

inspektime (kontrolle) në këto dy bashki, në lidhje me rekrutimet e strukturave të MZSH. 

Nga auditimi i kryer në bashkinë Tiranë, rezulton se janë pranuar në shërbimin zjarrfikës 61 

punonjës, por auditimi do të kryhet në muajin Shtator të vitit 2023. Në bashkinë Vlorë, nuk 

janë kryer auditime në lidhje me rekrutimin e punonjësve në shërbimin e MZSH.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces. 

 

17.2 Rekomandim:  
Bashkia Tiranë në bashkëpunim me DPMZSH të rishikoj trajnimin e detyrueshëm dy javor 

për të gjithë të rekrutuarit në shërbimit bazë të cilët janë rekrutuar në mungesë të Qendrës 

Kombëtare të Trajnimit.  

Menjëherë  

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar është ngarkuar DPMZSH, afat zbatimi gjatë vitit 

2022. DPMZSH, në bashkëpunim me Akademinë e Sigurisë dhe drejtorinë e MZSH Tiranë, 

kanë zhvilluar trajnime dy javore për 55 punonjës të nivelit bazë të marrë rishtazi (një javë 

teori në Akademinë e Sigurisë dhe një javë praktikë në stacionin “21 Dhjetori”), si dhe 

trajnim një javor për 6 punonjësit e nivelit të mesëm për marrjen e gradës fillestare “Inspektor 

Zjarrfikës”). 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar. 

 

3. A ka qenë e mjaftueshme mbështetja financiare për ofrimin e logjistikës dhe 

infrastrukturës së duhur për shërbimin e MZSH-së nga bashkitë përkatëse?  

 

1. Gjetje nga auditimi: Nga dokumentacioni i paraqitur në përgjigje të pyetësorëve rezulton 

se standardet për ngritjen e stacioneve nuk janë të plotësuar në përgjithësi sipas nenit.16 të 

VKM 520, datë 25.07.2019 “Për miratimin e rregullores për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri 

dhe shpëtimi”, pasi aktualisht rezulton se shërbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimi 

veprimtarinë e zhvillon në stacione ekzistuese të pa ri-konstruktuara, ose e zhvillojnë 
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veprimtarinë e shërbimit të organizuar në kioska. Nga të dhënat e paraqitura rezulton se 

ngritja e stacione të zjarrfikëseve është realizuar vetëm në 23 nga 61 bashki (ose 38 %) të 

cilët plotësojnë standardin e kërkuar nga ligji nr.152/2015, datë 21.12.2015 (i cili është 1 

zjarrfikës për 1,500 - 2,000 banorë), kjo për faktin e mungesës të një strategjie në rang 

kombëtar dhe të mungesës të fondeve për investime nga bashkitë në drejtim të ngritjes së një 

infrastrukture për shërbimin zjarrfikës në mbarë vendin sipas vendeve fqinje.  

Ngritja e stacioneve të shërbimit zjarrfikës për periudhën objekt auditimi, referuar dhe 

gjendjes ekzistuese të këtyre objekteve, rezulton me problematika, sepse pas decentralizimit, 

shërbimi zjarrfikës rezultoi me mungesë fondesh për investime, si në godina ekzistuese ashtu 

dhe në drejtim të ngritjes së ndërtesave të reja, të kryera në fakt vetëm në disa bashki (Berat, 

Tiranë). Problematika e mësipërme u konstatua edhe në Bashkinë Vlorë dhe në tre stacione të 

DMZSH Tiranë (Stacionit Kombinat, Instituti Bujqësor dhe Qytet Studenti), veprimtaria e të 

cilave zhvillohej në kioska apo në ambiente të Rajoneve të Policisë, tejet të amortizuara. Në 

rang kombëtar ky shërbim është plotësuar si numër në zbatim të kërkesave të kuadrit ligjor14, 

sipas informacioneve të marra për 61 bashki në MB. Për vitet 2017-2020 stacionet e ngritura 

si rezultat i rikonstruksioneve apo të ndërtuara të reja, zënë 41% të atyre ekzistuese në 61 

bashki, sipas tab. 1/1 të paraqitura në Aneksin bashkëngjitur Raportit të Auditimit. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

1.1 Rekomandim:  
Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit Zjarrfikës në Ministrinë e Brendshme në kuadrin e 

detyrave të monitorimit të shërbimit zjarrfikës në rang kombëtar t’ju kërkojë bashkive që 

rezultojnë pa stacione zjarrfikëse, marrjen e masave për planifikimin e fondeve të investimit 

për ndërtimin ose përshtatjen e ndonjë objekti për një stacion të MZSH-së me të gjitha 

elementët dhe kushtet e kërkuara bashkëkohore në zbatim të nenit 16 të VKM nr.520, datë 

25.07.2019 “Për miratimin e rregullores për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimi”, 

proces i cili të monitorohet nga DPMZSH. Gjithashtu për nevoja për rindërtim godinash dhe 

për blerje mjetesh të reja, për shërbimin zjarrfikës në bashki, në kuadër të bashkëpunimit 

institucional të DPMZSH me vendet e rajonit, të shikojë mundësinë për aplikime për 

financime me fonde nga BE-së, për investime nga bashkitë sipas nevojave që kanë. 

                     Në vijimësi 
Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar është ngarkuar DPMZSH për zbatim, afati në 

vijimësi.  

DPMZSH ka hartuar shkresën nr.5842, datë 30.05.2023 me lëndë “Për garantimin dhe 

funksionimin e shërbimit zjarrfikës dhe zbatimi i legjislacionit që normon veprimtarinë e 

shërbimit të MZSH në bashki, si dhe detyrimi për përmirësimin e infrastrukturës për MZSH”, 

shkresë e cila ju është drejtuar kryetarëve të bashkive. Nga ana e DPMZSH, nuk janë kryer 

verifikime nëpër NJVV, në lidhje me zbatimin e këtij rekomandimi. 

Në kuadër te Projekti te UNDP e financuar nga Qeveria Polake “Mbi rritjen e kapaciteteve te 

shërbimit zjarrfikës” në të cilën Drejtoria e MZSH ka rolin koordinues ne këtë projekt dhe ne 

bashkëpunim me UNDP ka përcaktuar 3 bashkitë përfituese për investim ne ndërtimin e 

stacioneve. Qëllimi i kryesor i këtij projekti është modernizimi i shërbimit zjarrfikës i cili 

konsiston ne ndërtimin e 3 stacioneve zjarrfikëse ne bashkitë Fier, Lezhe dhe Pogradec, 3 

automjete zjarrfikëse, 156 uniforma zjarrduruese, 3 kontejnerë USAR dhe trajnimin e 360 

                                                           
14 VKM nr. 294, datë 05.04.2017 “Për miratimin e listës së bashkive që do të ngrenë stacione të shërbimit të mbrojtjes nga 

zjarri dhe shpëtimi” , dhe VKM nr. 520, datë 25.07.2019 “Për miratimin e rregullores për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri 

dhe shpëtimin”. 
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punonjësve te nivel baze ne10 bashkitë te cilat janë prekur nga tërmeti i 2019. Në kuadër te 

bashkëpunimit dy palesh midis Qeverise se Shqipërisë dhe SHBA nën asistencën e 

ekspertëve të Programit Ndërkombëtar të Shërbimit Pyjor të SHBA-së, konkretisht nga 

Qendra e Operacioneve dhe Trajnimit të Zjarrfikësve të Shërbimit Pyjor të SHBA-së .Në 

kuadër të këtij bashkëpunimi të ngushtë, ODC (Zyra e Qendrës së Mbrojtjes) ka shprehur 

gatishmërinë për te rikonstruktuar dhe ndërtuar disa stacione zjarrfikëse gjate vitit 2024-2026. 

Gjate vitit 2023 janë realizuar vizita ne terren për hartimin e një raporti sa me te plote për te 

përcaktuar stacionet që kane nevoje imediate për rikonstruksion dhe ndërtim. DPMZSH ka 

organizuar takime me disa kryetare bashkish, ku ka theksuar domosdoshmërinë e investimeve 

ne rikonstruksionin ose ndërtimin e stacioneve zjarrfikës ne bashkitë qe mbulojnë si dhe 

përdorimin e fondit te emergjencave 4% për blerje pajisjesh dhe automjetesh për shërbimin e 

MZSH-së.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces. 

 

2. Gjetje nga auditimi: Në Drejtorinë e Përgjithshme të Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimi 

në MB, nuk merren të dhëna sipas bashkive në lidhje me donacione në veshje dhe pajisje, 

mjete të ardhura ndër vite dhe të bëra hyrje sipas Drejtorive të Shërbimit Zjarrfikës apo 

Sektorëve të Shërbimit Zjarrfikës në 61 bashki. Informacioni i përgatitur në institucion për 

vitet 2018, 2019, 2020, nuk shoqërohet me dokumente ligjore si: marrëveshje, kontrata 

dhurimi, proces verbale dorëzimi, etj., në zbatim të UMF nr.30, datë 26.12.2011 “Për 

menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik”, pika 57. Domosdoshmëria e këtij 

informacioni në lidhje me donacionet e dhëna në shërbimin zjarrfikës në MB (DMZSH), do 

t’i shërbente misionit të institucionit për të ndjekur kompletimin dhe zbatimin e kritereve të 

rregullores së shërbimit zjarrfikës me veshje dhe pajisje të punonjësve zjarrfikës dhe për të 

monitoruar performancën e këtij shërbimi në rang kombëtar. Sipas të dhënave të paraqitura 

nga DMZSH në MB rezultojnë se, në përgjithësi mjetet, pajisjet zjarrfikëse dhe veshjet për 

zjarrfikësit, që janë pjesë e inventarit të drejtorive apo stacioneve të MZSH në 61 bashki, 

kanë ardhur kryesisht nga donacione të ndryshme dhe blerje (kryesisht mjetet), të cilat 

rezultojnë të përdorura, të amortizuara të cilat kanë shpenzime për mirëmbajtjen e tyre, të pa 

pajisura me pajisje elektrike, pajisje kundërkimike, prerëse dhe hidraulike etj. të 

domosdoshme për shpëtim pra, janë jo sipas standardeve bashkëkohore duke ndikuar kështu 

në shërbimin që kryejnë. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

2.1 Rekomandim:  
Me qëllim monitorimin sa më të mirë të zbatimit të standardeve të shërbimit të mbrojtjes nga 

zjarri në rang kombëtar, në drejtim të pajisjeve me mjete dhe veshje speciale për shërbimin 

zjarrfikës, nga ana e DPMZSH në MB të merren masa që nëpërmjet raporteve vjetore të 

hartuara nga ky institucion bazuar dhe nga kontrollet e organizuara sipas planeve vjetore në 

61 bashki të evidentohen donacionet e ndryshme të përfituara nga shërbimi zjarrfikës dhe të 

raportohen në Drejtorinë e Financave të bashkive në përputhje me kërkesat e UMF nr.30, datë 

“Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik”, pika 57. 

                     Në vijimësi 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar është ngarkuar DPMZSH për zbatim rekomandimi, 

afat zbatimi, në vijimësi.  

DPMZSH ka hartuar shkresën nr.12161, datë 23.11.2022 me lëndë “Për administrimin e 

inventarëve dhe aktiveve dhe dërgimin e informacionit në DPMZSH”, shkresë e cila ju është 
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drejtuar kryetarëve të bashkive dhe drejtorive e sektorëve të MZSH në 61 NJVV. Disa bashki 

kane dërguar informacion mbi donacionet qe janë përfitues. 

Nga ana e DPMZSH, nuk janë kryer verifikime, në lidhje me zbatimin e këtij rekomandimi.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces. 

 

3. Gjetje nga auditimi: Referuar informacioneve të DPMZSH në MB, rezulton se: (i) 

infrastruktura e shërbimit zjarrfikës, përtej përmirësimeve të pakta paraqitet në gjendje 

minimale të kushteve të punës; si dhe (ii) gjendja aktuale e teknikës dhe pajisjeve zjarrfikëse 

është në kufijtë minimalë të gatishmërisë. Për sa i përket shumëllojshmërisë së kësaj teknike, 

në përputhje me operacionet specifike zjarrfikëse, ende lë shumë për të dëshiruar. Situata me 

automjetet zjarrfikëse, të cilat rezultojnë të përdorura, tejet të amortizuara, dhe që kanë kosto 

të lartë mirëmbajtjeje, e bën të domosdoshëm kompletimin e stacioneve zjarrfikëse me 

automjete dhe teknikë bashkëkohore, e konstatuar kjo edhe nga raportet vjetore të inspektimit 

të DPMZSH, në bashkitë Lezhë, Durrës, Dibër, Tiranë, Fier, Kukës, nga ku rezulton se, 90% 

e mjeteve që disponon shërbimi zjarrfikës janë donacione dhe dhurata nga shërbimet 

homologe, prodhim i viteve para viteve 1990 (1984 e në vazhdim, pra të amortizuara). 

Shërbimi zjarrfikës edhe pse ka kërkuar blerjen e makinave të reja, fondet nga buxheti i 

shtetit ose kanë munguar ose kanë qenë të pamjaftueshme (si në rastin e DMZSH Vlorë ) . 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

3.1Rekomandim:  
DPMZSH në MB, referuar detyrave funksionale si institucion monitorues, në rang kombëtar: 

(i) të paraqesë në drejtim të 61 bashkive, domosdoshmërinë e planifikimit të fondeve si për 

investime dhe për blerjen e mjeteve për shërbimin zjarrfikës, mundësisht të reja me qëllim 

ngritjen e këtij shërbimi sipas standardeve bashkëkohore; (ii) të kërkojë reflektimin e kësaj 

nevoje, në shifra konkrete në projekt-buxhetet përkatëse të bashkive; si dhe (iii) të kërkojë 

marrjen e masave konkrete nga bashkitë për të gjeneruar të ardhura që do të mbulojnë këtë 

shërbim (përfshirë edhe aplikime për projekte rajonale me objekt shërbimin zjarrfikës apo 

emergjencat civile). 

Menjëherë 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar, rekomandimi nuk është përfshirë në plan veprimi. 

Nga ana e DPMZSH në MB, rekomandimi 2.1 konsiderohet përsëritje me 3.1 për këtë arsye 

dokumentacioni i paraqitur është i njëjtë me sa më sipër në rekomandimin 2.1.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces 

(nuk është përsëritje e rekomandimit 2.1 edhe pse mund të konsiderohen të ngjashëm). 

 

4. Gjetje nga auditimi: Aktualisht në Bashkitë Tiranë e Vlorë, si dhe në bashki të tjera 

rezulton se ende nuk ka përfunduar kalimi i pronësisë në emër të bashkive: (i) i ndërtesave 

dhe ambienteve ku zhvillojnë veprimtarinë shërbimi zjarrfikës në rang kombëtar, si dhe (ii) i 

mjeteve zjarrfikëse, për mungesë të dokumenteve ligjore të përcjella nga Prefekturat, detyrim 

ky, në zbatim të kërkesave të nenit 53, të ligjit nr.152/2015 datë 21.12.2015 “Për shërbimin e 

mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimi” dhe VKM nr.366 , datë 18.05.2016 në 61 bashki. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

4.1 Rekomandim:  
Nga ana e MB (DMZSH) të monitorohet dhe ndiqet, për 61 bashkitë, procesi i marrjes së 

pronësive të ndërtesave dhe të gjitha ambienteve ku zhvillon veprimtarinë shërbimi zjarrfikës, 

të cilat nuk janë regjistruar ende pranë ASHK, sipas Drejtorive vendore në zbatim të 
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kërkesave të nenit.53 të ligjit nr.152/2015, datë 21.12.2015 “Për shërbimin e mbrojtjes nga 

zjarri dhe shpëtimi” dhe VKM nr.366 , datë 18.05.2016; si dhe procesi i kalimit të pronësisë 

së mjeteve në dispozicion të shërbimit zjarrfikës pranë bashkive përkatëse.  

Në vijimësi 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar është ngarkuar DPMZSH për zbatimin e këtij 

rekomandimi, nuk ka afat zbatimi.  

Aktivet afatgjata, kanë kaluar në përdorim të drejtorive/sektorëve të MZSH, nëpër bashki. 

Kalimi është bërë në zbatim të VKM nr.366, datë 18.05.2016. Auditimi për kalimin e këtyre 

aktiveve në përdorim të bashkive, është bërë nga Drejtoria e Auditimit në MB, në kuadrin e 

auditimeve të kryera në 12 institucionet e prefektëve të qarqeve. Për problemet e konstatuara, 

janë lënë rekomandimet përkatëse në institucionet e prefektëve.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar. 

 

5. Gjetje nga auditimi: Për periudhën objekt auditimi rezulton se, në MB nëpërmjet 

DPMZSH si drejtori politikash e MB, nuk është hartuar një Strategji Kombëtare për 

Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpëtimi, me objektiva afatgjatë dhe të mbështetura me fonde 

buxhetore dhe/ose fonde të dhëna nga donatorë, me qëllim ngritjen e sistemit të MZSH sipas 

standardeve ndërkombëtare apo vendeve analoge për të përmbushur funksionin e tyre në të 

gjithë vendin, në kohë dhe cilësi, sidomos në kushtet aktuale ku problematikat e zjarreve, 

tërmeteve, përmbytjeve e bën emergjente, të domosdoshme hartimin e saj, në zbatim dhe të 

kërkesave të kuadrit ligjor në fuqi15.  

Gjithashtu theksojmë se, në ligjin nr.152/2015 datë 21.12.2015 “Për shërbimin e mbrojtjes 

nga zjarri dhe shpëtimi”16, dhe VKM nr.520, datë 25.07.2019 “Për miratimin e rregullores 

për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin”17, edhe pse i bëhet referencë standardeve 

që duhen përdorur në ngritjen e infrastrukturës, mjeteve dhe pajisjeve, si dhe veshjeve, në 

asnjë moment, nuk përcaktohen se cilat janë këto standarde, dhe cilit organizëm 

ndërkombëtar i përkasin, me qëllim identifikimin e tyre dhe përshtatjen me kontekstin 

shqiptar, për shërbimin zjarrfikës, për të rritur sigurinë dhe garantuar besimin ndaj këtij 

shërbimi, në kushtet kur Shqipëria rezulton si zonë me aktivitet të lartë sizmik, por edhe me 

temperatura të larta, me pasojë zjarre, apo risqe për përmbytje . 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

5.1 Rekomandim:  
Ministria e Brendshme, të iniciojë nëpërmjet DPMZSH dhe të marrë masa për ngritjen e 

grupeve të punës me të gjitha grupet e interesit si në nivel qendror ashtu dhe lokal, për 

hartimin dhe miratimin e Strategjisë për Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpëtimi me objektiva 

afatgjatë dhe të mbështetur financiarisht me fonde, në mënyrë që ky shërbim të ngrihet sipas 

standardeve bashkëkohore apo dhe vendeve analoge në rajon dhe të garantojë dhe mbulojë 

gjithë territorin në vend.  

-Ministria e Brendshme si institucion politikash dhe Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit 

Zjarrfikës, të iniciojnë hartimin dhe miratimin e një udhëzimi specifik të zbatueshëm për 

standardet, referuar standardeve ndërkombëtare nga shërbime analoge në botë apo të 

organizmave ndërkombëtarë për zjarrin dhe shpëtimin me qëllim unifikimin e këtyre 

                                                           
15 ligji nr.152/2015, datë 21.12.2015 “Për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimi”, neni 3, pika10, pika11, neni 7, 

neni 8. 

16 neni 12, pika 2 

17 neni 16/i 
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standardeve dhe zbatimin e tyre në rang kombëtar duke ngritur një infrastrukturë 

bashkëkohore dhe efikase të këtij shërbimi.  

Menjëherë 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar është ngarkuar DPMZSH për zbatimin e 

rekomandimit, afat zbatimi, në vijimësi.  

Pas miratimit të amendimeve ligjore, referuar parashikimeve të miratuara me VKM nr.850 

datë 29.12.2021, “Për miratimin e programit të përgjithshëm analitik të projekt akteve që do 

të paraqiten për shqyrtim ne KM, gjatë vitit 2023”, DPMZSH do të hartojë urdhrat ose 

udhëzimet përkatëse, për ngritjen e grupeve të punës për hartimin e strategjive sektoriale.  

Referuar përgjigjes se DPMZSH mbi Strategjinë e decentralizimit  

Ministria e Brendshme ka hartuar Strategjinë Ndërsektoriale për Decentralizimin dhe 

Qeverisjen Vendore 2023-2030, ku pjesë e saj është dhe mbrojtja nga zjarri. 

Grupi teknik i hartimit të strategjisë u kryesua nga Drejtori i Përgjithshëm i Agjencisë për 

Mbështetjen e Vetëqeverisjes Vendore, si edhe tre strukturat teknike të Ministrisë së 

Brendshme, ekipi i Drejtorisë së Politikave për Çështjet Vendore, Agjencisë për Mbështetjen 

e Vetëqeverisjes Vendore dhe Drejtorisë se Përgjithshme te Mbrojtjes nga Zjarri dhe 

Shpëtimin.  

Hartimi i kësaj strategjie u realizua nëpërmjet një procesi të hapur, duke përfshirë kontributin 

dhe dijen e grumbulluar të shoqatave të vetëqeverisjes vendore, të partnerëve të zhvillimit 

dhe organizatave të shoqërisë civile (Shoqata për Autonomi Vendore dhe Shoqata e 

Këshillave të Qarqeve). OECD / SIGMA mbështeti procesin e hartimit të strategjisë me 

orientime dhe komente të vlefshme qofshin në aspektin metodologjik, ashtu edhe në atë 

përmbajtësor. Një kontribut dhe mbështetje e rëndësishme në këtë proces është dhënë nga 

PNUD-i, Delegacioni Evropian, Qeveria Zvicerane, Qeveria Suedeze dhe USAID-i. 

Gjithashtu kontribut për procesin është dhënë nga përfaqësues të ndryshëm të shoqërisë 

civile, të cilët ndanë dijen dhe perspektivën e tyre për agjendën e decentralizimit.  

Procesi i hartimit të kësaj strategjie ka filluar në prill 2022 me miratimin e planifikimit të 

planit strategjik, sipas Urdhrit të Kryeministrit nr. 76, datë 22.04.2022 “Për ngritjen e grupit 

ndërinstitucional të punës dhe të grupit teknik të punës për hartimin e strategjisë 

ndërsektoriale për decentralizimin dhe qeverisjen vendore e të planit të veprimit, 2023–

2030”. Nga maji deri në fund të gushtit 2022 është organizuar një fushatë e gjerë e marrjes së 

mendimeve dhe konsultime me NJVV-të dhe institucione qendrore për perspektiven e tyre në 

lidhje me SNDQV-në e planin shoqërues të veprimit, ndërkohë që ekspertë të fushave të 

ndryshme janë angazhuar për të bërë vlerësime dhe analiza tematike. Në vjeshtë 2022 ka 

filluar zhvillimi i draftit të parë të strategjisë, që më pas u përmirësua duke iu nënshtruar 

konsultimeve vlerësuese të cilat përfunduan në dhjetor 2022 me një draft të përparuar që iu 

paraqit gjithë aktorëve.  

Procesi i hartimit të SNDQV-së ka pasur një qasje të bazuar në evidenca për formulimin e 

politikave, shoqëruar nga konsultimi gjithëpërfshirës me aktorët kryesorë. Procesi ka pasur 

po aq rëndësi sa dhe rezultati, pasi bazat e procesit kanë qenë gjithëpërfshirja dhe sidomos 

pjesëmarrja e aktorëve.  

Në fushën e sigurisë transferimi te bashkitë konsiderohet një arritje e procesit të 

decentralizimit: në 2021 krahasimisht me 2015 ka më shumë stacione të MZSH-së për 

bashkitë, si dhe burime njerëzore dhe pajisje e mjete për ofrimin e këtij shërbimi (38 stacione 

në 2015 kundrejt 70 stacione në 2020) dhe më shumë mbulim në territor me punonjës për 

mbrojtjen dhe shpëtimin nga zjarri dhe shpëtimin (738 punonjës në 2015 kundrejt 1250 

punonjës në 2021). Ndërsa, mbrojtja civile njeh arritje përgjithësisht ligjore (miratimi i ligjit 

nr. 45/2019 “Për mbrojtjen civile” dhe paketës së akteve nënligjore) të cilat kanë qartësuar 

kompetencat dhe rolin e autoriteteve vendore në fushën e mbrojtjes civile duke i dhënë rol të 

qartë strukturave vendore në parandalimin, përballimin, vlerësimin e dëmeve dhe rindërtimi.  
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Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar 

pjesërisht. 

 

6. Gjetje nga auditimi: Në DPMZSH të MB, nuk është ngritur një bazë të dhënash, për 61 

bashki me të dhëna të përditësuara në lidhje me: (i) ndërtesat ku kryen veprimtarinë shërbimi 

zjarrfikës (pronësinë dhe gjendjen e tyre funksionale, sidomos të garazheve dhe burimeve të 

financimit të infrastrukturës), (ii) mjetet zjarrfikës (gatishmëria dhe viti i prodhimit dhe a janë 

të pajisur me setin e pajisjeve zjarrfikëse dhe të shpëtimit, dhe automjet tip auto shkallë), (iii) 

pajisje të ndryshme sipas stacioneve, (iv) gjendja me veshjet për punonjësit e shërbimit 

zjarrfikës, radiondërlidhja etj. dhe burimeve të financimit apo donacione, referuar 

standardeve të miratuara me VKM nr. 520, datë 25.07.2019 “Për miratimin e rregullores për 

shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimi”. Gjithashtu në rang kombëtar shërbimi i 

mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimi nuk është digjitalizuar akoma si pasojë e mungesës së 

Strategjisë Kombëtare për Zjarrin dhe Shpëtimin dhe i mungesës së burimeve të financimit . 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

6.1 Rekomandim:  
DPMZSH, të kërkojë ndërhyrje institucionale nga MB për zgjidhjen e problemit, me qëllim 

dhënien nga ana e AMF-së së informacionit për objektet e siguruara nga zjarri, jo vetëm si 

detyrim ligjor, por gjithashtu me qëllim identifikimin e subjekteve të siguruara, fondet e të 

cilave të përdoren nga bashkitë për mbulimin e dëmeve në kohë, të shkaktuara nga raste si 

zjarre, etj. 

Deri në fund të vitit 2022 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar rekomandimi nuk është përfshirë në plan veprimi. 

DPMZSH ka hartuar shkresën nr.5983, datë 02.06.2023 me lëndë “Për bashkëpunim 

institucional”, drejtuar Autoritetit të Mbikëqyrjes Financiare (AMF), ku i kërkohen këtij 

institucioni të dhëna në lidhje me objektet e siguruara nga zjarri, por kjo shkresë është 

përpiluar por nuk ka kthim përgjigje nga AMF. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces. 

 

7. Gjetje nga auditimi: DMZSH në MB, për periudhën 2018-2020, nuk ka të dokumentuar 

listën e objekteve të siguruara nga zjarri (informacion ky që disponohet nga Autoriteti i 

Mbikëqyrjes Financiare18), pasi me gjithë kërkesat e vazhdueshme të bëra nga DMZSH, ky 

informacion nuk është dhënë nga AMF. Kjo ka bërë që nga ana e DMZSH në MB, në 

mungesë të këtyre të dhënave, të mos hartohet ndonjë informacion drejtuar kryetarëve të 

bashkive për listën e objekteve të siguruara, në zbatim të nenit 35/pike 3 të ligjit 152/2015, 

date 21.12.2015, me qëllim identifikimin e subjekteve të siguruara, fondet e të cilave të 

përdoren nga bashkitë për mbulimin e dëmeve në kohë, të shkaktuara nga raste si zjarre, etj.  

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

7.1 Rekomandim:  
DPMZSH, të kërkojë ndërhyrje institucionale nga MB për zgjidhjen e problemit, me qëllim 

dhënien nga ana e AMF-së së informacionit për objektet e siguruara nga zjarri, jo vetëm si 

detyrim ligjor, por gjithashtu me qëllim identifikimin e subjekteve të siguruara, fondet e të 

                                                           
18 në bazë të dispozitave, si institucion i cili mbikëqyr shoqëritë e sigurimit, në zbatim të nenit 35 të ligjit nr.152/2015, datë 

21.12.2015: Për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimi” 
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cilave të përdoren nga bashkitë për mbulimin e dëmeve në kohë, të shkaktuara nga raste si 

zjarre, etj. 

 Menjëherë 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar është ngarkuar DPMZSH për zbatim, afat zbatimi në 

vijimësi.  

DPMZSH ka hartuar shkresën nr.5983, datë 02.06.2023 me lëndë “Për bashkëpunim 

institucional”, drejtuar Autoritetit të Mbikëqyrjes Financiare (AMF), ku i kërkohen këtij 

institucioni të dhëna në lidhje me objektet e siguruara nga zjarri, kjo shkresë është përpiluar e 

dërguar me vonesë, për rrjedhojë nuk ka kthim përgjigje nga AMF.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces. 

 

8. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i të dhënave në Bashkinë Tiranë, rezultuan 

problematika në lidhje me dokumentimin e pronësisë së objekteve dhe të truallit në stacionet 

e shërbimit zjarrfikës, gjë e cila mund të sjell pasojë edhe në mos kryerjen e 

rikonstruksioneve nga mungesa e dokumenteve ligjore të pronësisë, duke ndikuar kështu dhe 

në cilësinë e këtij shërbimi e cila është mungesa e ambienteve të punës, e konkretisht: 

Në llogarinë 212” Truall” Stacioni i PMNZSH Qendër në vlerë 10,021,952 lekë, dhe 

llogarinë 212 “Ndërtesa”, nuk janë përfshirë vlera e truallit dhe ndërtesës të stacionit të 

MNZSH në Kinostudio referuar Akt-Dorëzimit të datës 25.02.2017 “Për kalimin e sektorit të 

MZSH-së Tiranë nga Prefekti i Qarkut Tiranë në Bashkinë Tiranë”, në zbatim të VKM 

nr.366, datë 18.05.2016 “Për transferimin në pronësi të bashkive të pronave të paluajtshme 

dhe të luajtshme shtetërore të shërbimit të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimit dhe për disa 

ndryshime në VKM nr. 1691, datë 10.10.2007, “Për miratimin e listës së inventarit të provave 

të paluajtshme shtetërore, të cilat i kalojnë në përgjegjësi, administrimi Ministrisë së 

Brendshme, për prefektët në qarqe dhe nënprefektët, administratën e tyre, për drejtorinë e 

përgjithshme të emergjencave civile (drejtorinë e PMNZSH-së)”, proces i cili që duhet të 

përfundonte më 01.03.2017, referuar Urdhrit nr.22238/1, datë 06.12.2016 të Kryetarit të 

Bashkisë Tiranë. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

8.1 Rekomandim:  
Bashkia Tiranë të marrë masa që nëpërmjet Drejtorisë së Përgjithshme Juridike të Aseteve 

dhe Licencimit e konkretisht Drejtoria e Pasurive të Paluajtshme të finalizojë procesin e 

kalimit të pronësisë “Truall -ndërtesë” së stacionit ku zhvillon aktivitetin Shërbimi Zjarrfikës, 

Kombinat, në listën e inventarit të saj, deri në pajisjen me certifikatë pronësie të pronave. Në 

përfundim të këtij procesi, vlera e këtyre aseteve sipas listës së inventarizimit të pasqyrohet 

në kontabilitetin e Bashkisë Tiranë. 

Menjëherë 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar është ngarkuar DPMZSH për zbatim, afati i zbatimit, 

në vijimësi.  

Ish komisariati nr.6, nuk është regjistruar në aktivet afatgjata materiale të bashkisë Tiranë. 

Nga ana e drejtorisë së MZSH Tiranë, është kërkuar një truall për ndërtimin e një stacioni të 

ri në Kombinat, por që nuk është miratuar dhe nuk ka filluar investimi. Aktualisht aktiviteti i 

MZSH në kombinat, kryhet në ambientet e ish komisariatit nr.6. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i pa 

zbatuar. 
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9. Gjetje nga auditimi: Referuar të dhënave të raporteve të monitorimit të buxhetit të 

Bashkisë Tiranë, rezultojnë mungesa në dhënien e fondeve në drejtim të investimeve në 

ngritje dhe rikonstruksione godinash, në blerje veshje e pajisje speciale, për riparime mjetesh 

etj. për DMZSH për periudhën objekt auditimi e konkretisht: 

- Për vitin 2019 për investime për ndërtimin e Stacionit të Shërbimit Zjarrfikës në Kinostudio 

në shumën prej 18,342,946 lekë, janë dhënë dhe fonde për ambiente me qira, në shumën prej 

170,000 lekë por, nuk janë parashikuar fonde për investime për stacione si ai i Kombinatit, 

Kamzës dhe Qyteti Studentit që aktualisht shërbimi kryhet në ambiente të pa përshtatshme 

ose në kioska në kundërshtim me standardet referuar VKM nr.520, datë 25.07.2019 “Për 

miratimin e rregullores për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin”. Gjithashtu për 

nevoja për ambiente pune për shërbimin zjarrfikës janë dhënë nga Bashkia Tiranë fonde për 

ambiente me qira, për zonën e Mëzezit, e cila është financuar për vitin 2020 në shumën prej 

170,000 lekë, duke e lënë përsëri këtë shërbim pa infrastrukturë në emër të saj, veprim që ka 

të bëjë me përdorimin pa efektivitet të fondeve, në zbatim të nenit 2 të ligjit nr. 10296, datë 

08.07.2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin”. 

- Nga ana e Bashkisë Tiranë për vitet 2018-2020 nuk janë parashikuar fonde për blerje veshje 

speciale dhe pajisje speciale për personelin e shërbimit zjarrfikës, të cilët aktualisht përdorin 

veshje të dhuruara, tejet të përdorura dhe sidomos mungesa të theksuara të aparateve të 

frymëmarrjes individuale sipas grupeve që veprojnë për shuarjen e zjarrit, pajisje të tjera të 

domosdoshme, veshje speciale, që duhet të ketë çdo pjesëtar i ekipit gjatë operacioneve dhe 

pajisjet e oksigjenit tejet të domosdoshëm gjatë shërbimit. 

- Për vitin 2020, fondet për shpenzime për riparime, për karburant, për energji elektrike, ujë 

nuk janë planifikuar në fillim të vitit, për DMZSH si zë i veçantë (art.602) me shumat 

përkatëse sipas kërkesave të shërbimit zjarrfikës. Nga Bashkia Tiranë, shpenzimet për 

riparime dhe karburant përballohen nga fondet e veta, dhe realizohen nëpërmjet 

marrëveshjeve kuadër përkatëse. DMZSH planifikon fonde (art.602) vetëm për shpenzime 

energji elektrike dhe ujë. Kjo gjë e vështirëson plotësimin e nevojave të DMZSH, për 

riparime mjetesh dhe furnizim me karburant të tyre në çdo kohë, si dhe monitorimin e këtyre 

shpenzimeve . 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

9.1 Rekomandim:  
Për një shërbim zjarrfikës më cilësor dhe sipas standardeve të rregullores së shërbimit 

zjarrfikës, Bashkia Tiranë të marrë parasysh rritjen e fondeve për investime për ndërtimin e 

stacioneve të reja zjarrfikëse, sidomos në atë të Kombinatit, Qyteti i Studentit dhe Institutit të 

Lartë Bujqësor, të cilat aktualisht kryejnë aktivitetin e tyre në kioska provizore, apo ndërtesa 

të papërshtatshme, duke i vënë prioritet dhe ngritjes së stacioneve të reja të pa mbuluara, 

sikurse ajo e Farkës. 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar është ngarkuar DPMZSH për zbatim, afat zbatimi në 

vijimësi.  

Në tre stacionet e MZSH (Kombinat, Qytet Studenti dhe Instituti i Lartë Bujqësor), nuk janë 

kryer investime për ndërtimin e godinave të reja por janë bërë rikonstruksion në stacionin e 

Kombinatit dhe Qytetit të Studentit. Aktualisht aktiviteti i stacionit të MZSH në Qytet 

Studenti, kryhet në ambientet të marrë me qira nga bashkia Tiranë. Aktivitetit i stacionit të 

MZSH Kombinat, kryhet në ish komisariatin nr.6. Në stacionin e MZSH Instituti i Lartë 

Bujqësor, janë shtuar 2 kontejnerë, që përmirësojnë kushtet e punës së punonjësve të këtij 

stacioni.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 
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Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i pa 

zbatuar. 

 

9.2 Rekomandim:  
Për një shërbim, sipas standardeve bashkëkohore, për vetë vështirësinë që paraqet procesi i 

shërbimit të zjarrit, Bashkia Tiranë të përcaktojë dhe të miratojë në vitin e ardhshëm fonde 

për blerje veshjesh speciale të reja, për punonjësit zjarrfikës, të cilat mungojnë ndër vite. 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar është ngarkuar DPMZSH për zbatim, afati 6 mujori 

II, 2022.  

Nga bashkia Tiranë, janë planifikuar fonde për blerje veshjesh speciale të reja në buxhetin e 

vitit 2022, vlera 72,323,458 lekë, por për arsye objektive, nuk është realizuar procesi i 

prokurimit të tyre. Fondet e planifikuara për këtë objekt prokurimi, janë planifikuar të 

përdoren gjatë vitit buxhetor 2023, zërat e shpenzimeve (uniforma dhe veshje të tjera speciale 

45,696,020 lekë dhe të tjera materiale dhe shërbime speciale 27,027,438 lekë). 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces. 

 

9.3 Rekomandim: Në fillim të çdo viti, të planifikohen si zë më vete për DMZSH (artikulli 

602), fonde për mirëmbajtje dhe riparime makinash, karburant, etj. me qëllim administrim 

dhe monitorimin e këtyre fondeve në mënyrë efektive. 

Menjëherë 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar është ngarkuar DPMZSH për zbatim, afat zbatimi në 

vijimësi. Në fillim të çdo viti buxhetor, janë planifikuar dhe miratuar fonde për drejtorinë e 

MZSH Tiranë (mes të cilave edhe fondet për shpenzime operative për riparimin e mjeteve të 

shërbimit të MZSH), por këto të dhëna në drejtorinë e MZSH janë në total, nuk janë të 

detajuara riparime makinash, karburant, etj. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces. 

 

10. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezultoi se aktualisht DMZSH në Bashkinë Tiranë, i 

cili mbulon një territor prej ku banojnë rreth 860,095 banorë, nuk ka një hartë me Hidrantë 

Zjarrfikës të ndërtuara nga UKT, e cila të jetë lehtësisht e disponueshme për shërbimin 

zjarrfikës në vendngjarje. Hidrantë ekzistues të ngritur nga UKT, megjithëse janë pjesë e 

sistemit hidrik nuk arrijnë të sigurojnë me ujë të vazhdueshëm pa ndërprerje për shuarjen e 

zjarrit të gjitha pikat e Tiranës . 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

10.1 Rekomandim:  
Bashkia Tiranë, të mundësojë një marrëveshje ndërmjet DMZSH dhe UKT për hartimin e një 

harte me Hidrantë Zjarrfikës në territorin e saj dhe furnizimin e vazhdueshëm me ujë të tyre, 

me qëllim garantimin e operacioneve për shuarjen e zjarrit dhe shpëtimit në kohë. 

Menjëherë 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar është ngarkuar DPMZSH për zbatim, afat zbatimi, në 

vijimësi.  

Nga ana e drejtorisë së MZSH Tiranë, i është kërkuar UKT vendosja e hidrantëve bërë me 

shkresën me nr. 23601 datë 24.06.2022 për vendosjen në funksion të hidrantëve mbi dhe 

nëntokësore dhe kthim përgjigjja e tyre me shkresën nr. 23601/1 datë 08.09.2022 me anë të 

cilës shprehen se do të marrin masa për vendosjen në funksion sipas projektit 150/17. 
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Drejtoria e MZSH Tiranë, ka përgatitur studimin e vendosjes së hidrantëve në territorin e 

qytetit Tiranë dhe rrethinat. Zbatimi këtij studimi përfundon me përfundimin e unazës së 

madhe të qytetit, ku përcaktohet edhe investimi në ujësjellës. Drejtoria e MZSH Bashkia 

Tiranë është në proces zbatimi të hartës referuar një studimi në të gjitha zonat e Tiranës, ku 

vetëm 7 prej tyre janë funksionale. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces. 

 

11. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i të dhënave nga DMZSH, në lidhje me plotësimin e 

nevojave me mjete për DMZSH nga ana e Bashkisë Tiranë, rezultuan problematika në lidhje 

me pronësinë e tyre, me gjendjen teknike dhe në përgjithësi me investimet në ngritjen e flotës 

së mjeteve të shërbimit zjarrfikës, sikundër diktojnë standardet e rregullores së shërbimit 

zjarrfikës miratuar me VKM nr. 520, datë 25.07.2019, e konkretisht referuar llog. nr.215 

“Mjete transporti”, në vlerë 424,266,783 lekë, e cila në mënyrë analitike paraqitet, në tab.2/1 

të Aneksit.  

-Referuar të dhënave të inventarit të llog. nr.215 “Mjete transporti”, figurojnë pa pronësi në 

emër të Bashkisë Tiranë, 16 mjete që disponon Shërbimi Zjarrfikës i Bashkisë Tiranë, në 

gjendje pune, në vlerën 202,775,096 lekë, me vite prodhimi shumë të vjetra (1981, 1989, 

1987) që përbëjnë kosto të larta për riparimin e tyre dhe rëndojnë buxhetin e bashkisë. Një 

pjesë e këtyre mjeteve të blera rezultojnë tejet të përdorura dhe me mungesa të pajisjeve 

elektrike, hidraulike, prerëse/ hapëse, kundërkimike, etj. referuar procesverbaleve të marrjes 

në dorëzim dhe kërkojnë shpenzime të mëdha për mirëmbajtjen e tyre. Mungesa e 

dokumentacioneve ligjore të makinave të ardhura nga Prefektura Tiranë, e ka bërë të vështirë 

kalimin e pronësisë së mjeteve në emër të bashkisë, ndërsa për sa i përket makinave 

zjarrfikëse të dhuruara në vitin 2019, ato rezultuan të mbyllura më datë 09.09.2021.  

- Në llogarinë 215 “Mjete transporti”, ku janë përfshirë mjetet jashtë shërbimit (si mjete që 

nuk janë në gjendje pune por janë hekurishte) rezultoi të jetë përfshirë edhe mjeti Autoshkallë 

Zjarrfikëse Man 54 MT në vlerë 135,471,607 lekë, blerë në vitin 2013, e prodhuar në vitin 

2012, e re dhe e pa përdorur në asnjë operacion për shpëtim apo shuarje zjarri, unik për 

vendin tonë në kushtet ku ndërtimet në Tiranë shumë katëshe bëjnë të domosdoshëm 

përdorimin e saj dhe mbajtjen në gatishmëri të përhershme. Mbajtja e saj jashtë godinës së 

DMZSH pa urdhër, pa kontratë, në kushte të papërshtatshme sigurie dhe ruajtjeje ndikon në 

dëmtimin e këtij mjeti nga pikëpamja teknike, veprime këto që bien ndesh me ligjin nr.10296, 

datë 08.07.2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin”, neni 2, UMF nr.30, datë 

27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik”, pika1, pika 2. 

- Në DMZSH Tiranë, nuk dokumentohen ndihmat e përfituara ndër vite, nga donatorë të 

ndryshëm kryesisht për veshje dhe pajisje, në kundërshtim me UMF nr.30, datë 27.12.2011 

“Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik”, pika.57 . 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

11.1 Rekomandim:  
Bashkia e Tiranës, gjatë hartimit të projekt buxhetit të saj, të parashikojë në buxhetin e saj 

dhe fonde për investime për blerje makinash të reja për shërbimin zjarrfikës duke përdorur 

përveç të ardhurave të veta, edhe mundësi të tjera financimi (si p.sh. aplikime për të përfituar 

fonde nga organizma ndërkombëtare, kjo edhe në kuadër të bashkëpunimeve rajonale 

territoriale). Gjithashtu Bashkia Tiranë, të marrë masa të përfundojë marrjen e pronësisë së 

mjeteve gjendje në inventarin e DMZSH, referuar llog nr.215 “Mjete transporti”.  

Brenda vitit 2022 dhe në vijueshmëri 
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Përgjigjja e subjektit:  

Në plan veprim, është ngarkuar DPMZSH për zbatimin e rekomandimit, afat zbatimi, në 

vijimësi.  

Nga ana e bashkisë Tiranë, për periudhën për vitet buxhetore 2021 dhe 2022, nuk janë 

planifikuar investime për blerje dhe nuk janë blerë makina të reja për shërbimin e MZSH. Por 

për ketë periudhë, janë marrë donacion 4 mjete për shërbimin e MZSH. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar 

pjesërisht. 

 

11.2 Rekomandim:  
Drejtuesi i shërbimit të MZSH-së Tiranë, të marrë masat e duhura, që mjeti Auto shkallë 

Zjarrfikëse Man 54MT në vlerë 135,471,607 lekë, të bëhet hyrje në institucion dhe të 

vendoset në gatishmëri të shërbimit zjarrfikës në stacionin e MZSH-së qendror “21 Dhjetori”. 

 Menjëherë 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar është ngarkuar DPMZSH për zbatim, afat zbatimi, në 

vijimësi. Automjeti autoshkallë zjarrfikëse Man 54MT, është parkuar në ambientet e stacionit 

Nr.1 të MZSH “21 Dhjetori”. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar. 

 

11.3 Rekomandim:  
Nga ana e DMZSH, të merren masa që për çdo donacion të ardhur për shërbimin zjarrfikës të 

plotësohet me dokumentacion të plotë ligjor dhe të bëhen hyrje në institucion aktivet, të cilat 

gjithashtu duhet të kenë të bashkëngjitur dhe proces verbalin e pritjes. Një kopje e të gjithë 

dokumentacionit t’i përcillet Drejtorisë së Financës së Bashkisë, për kontabilizimin e 

veprimeve në kohë dhe administrimin sa më të mirë të aktiveve. 

Menjëherë 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar është ngarkuar DPMZSH për zbatim, afat zbatimi, në 

vijimësi.  

Në bashkinë Tiranë, për marrjen e 4 mjeteve donacion, është përpiluar dokumentacion i plotë 

ligjor, (fotokopjet e hyrjes së këtyre mjeteve për shërbimin e MZSH). Për bashkinë Vlorë, për 

periudhën e audituar nuk ka donacione për shërbimin e MZSH.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar. 

 

12.Gjetje nga auditimi: Problematika në dokumentimin e mbajtjes së rakordimeve të 

ardhurave të realizuara nga DMZSH, me qëllimin ndjekjen e realizimit të tyre, si dhe 

saktësinë e të dhënave të realizuara në fund të çdo viti buxhetor për faktin se janë të ardhura 

që planifikohen në vitet në vazhdim për tu përdorur për shpenzime të aktivitetit të kësaj 

drejtorie. 

Janë realizuar nga shërbimet që kryejnë DMZSH, të ardhura në zbatim të nenit 34, neni 36 të 

ligjit nr. 152/2015, datë 21.12.2019, dhe VKM nr.707, datë 12.10.2016, VKM nr.784, datë 

09.11.2016, VKM nr. 607, datë 29.07.2020, të cilat përdoren nga Bashkia Tiranë për 

mbulimin e shpenzimeve operative të institucionit. Sipas viteve objekt auditimi, të ardhurat 

sipas burimit të krijimit janë realizuar për vitin 2018 në shumën prej 8,027,300 lekë, për vitin 

2019 në shumën 9,903,130 dhe për vitin 2020 në shumën prej 8,8036,500 lekë, dhe në formë 

analitike paraqiten në tab.nr.3/1 të Aneksit, bashkëlidhur Raportit Përfundimtarë të Auditimit. 

Nga auditimi i mbajtjes së të dhënave për të ardhurat e realizuara nga specialistja e financës 
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në DMZSH, kanë rezultuar mungesa në dokumentim, monitorim dhe raportim të saktë të 

informacioneve në lidhje me realizimin e të ardhura nga DMZSH si institucion varësie i 

Bashkisë Tiranë të ardhura që përdoren për shpenzime të këtij shërbimi zjarrfikës, 

konkretisht: 

- Mungojnë mbajtja e akt- akordimeve në fund të vitit nga ana e specialistes se financës së 

DMZSH me specialistë të ardhurave të Drejtorisë së Monitorimit të Taksës dhe Tarifave 

Vendore në lidhje me realizimin e të ardhurave të kësaj drejtorie. 

- Gjithashtu nga ana e financës së DMZSH nuk mbahen në fund të vitit akt rakordimet nga 

personat përgjegjës që dokumentojnë (regjistrojnë) kërkesa nga persona apo subjekte 

juridike, të mbërritura në institucion, kërkesa të cilat përcillen nga Bashkia Tiranë nëpërmjet 

zyrës përkatëse të saj, me qëllim për të evidentuar, dokumentuar numrin e tyre, afatet kohore 

të pagesave që realizohen për dhënien dhe miratimin e certifikatave të zjarrit, të lejeve 

zhvillimore, të gjobave dhe akt- inspektimeve, të ndara sa të miratuara dhe sa të pa miratuara 

me shumat përkatëse me qëllim monitorimin e këtij procesi dhe arkëtimin në kohë të 

ardhurave në institucion. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

12.1-Rekomandim:  
Në fund të çdo viti nga ana e specialistes së financës së DMZSH Tiranë dhe të Drejtorisë së 

Monitorimit të Taksës dhe Tarifave Vendore të Bashkisë Tiranë të mbahen akt rakordimet në 

lidhje me realizimin sipas zërave të të ardhurave me qëllim paraqitjen e realizimit në total të 

këtyre të dhënave në pasqyrat financiare të jetë me tregues të besueshëm të konfirmuara dhe 

nga institucionet përgjegjëse që i realizojnë. 

Menjëherë 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar është ngarkuar DPMZSH për zbatim, afat zbatimi, në 

vijimësi.  

Në fund të çdo viti buxhetor, janë mbajtur akte rakordimi vjetore, mes drejtorisë së MZSH 

me DMTTV në bashkinë Tiranë, në lidhje me realizimin sipas zërave të të ardhurave dhe 

paraqitja e realizimit në total të këtyre të dhënave në pasqyrat financiare vjetore, në fund të 

çdo viti buxhetor. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar, 

por me specifikisht do të verifikohet në auditimet e performancës apo dhe te përputhshmërisë, 

të cilat do të zhvillohen në vijim. 

 

12.2-Rekomandim:  
Nga ana e DMZSH, e konkretisht nga specialistja e financës dhe e arkiv-protokollit, me 

qëllim monitorimin e arkëtimit të ardhurave në kohë të mbahen akt rakordimet bazuar në 

evidencat e hartuara në institucion për kërkesat e paraqitura nga subjekte juridike dhe private 

për shërbime të ndryshme. Me qëllim evidentimin në kohë të detyrimit dhe për të planifikuar 

të ardhurat me objektivitet dhe të realizueshme në institucion të evidentohet sa nga këto 

shërbime të miratuara, të pa miratuara dhe sa janë arkëtuar të ardhura. 

Menjëherë 

Përgjigjja e subjektit:  

Në fund të çdo viti, nga ana e specialistes se Financës së DMZSH Tiranë dhe Drejtorisë së 

Monitorimit të Taksës dhe Tarifave Vendore të Bashkisë Tiranë janë mbajtur akt rakordime 

vjetore në lidhje me realizimin sipas zërave të ardhurave dhe paraqitja në total të këtyre të 

dhënave në pasqyrat financiare vjetore në fund të çdo viti buxhetor. Nga ana e DMZSH, e 

konkretisht nga specialistja e financës dhe e arkiv-protokollit, me qëllim monitorimin e 
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arkëtimit të ardhurave në kohë mbahen rakordime për të gjitha subjektet hyrëse dalëse dhe në 

qofte se janë debitorë, pagesa e detyrimeve të mëparshme. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar 

por me specifikisht do të verifikohet në auditimet e performancës apo dhe te përputhshmërisë, 

të cilat do të zhvillohen ne vijim.  

 

13. Gjetje nga auditimi: Rezultoi se për periudhën objekt auditimi, në Bashkia Vlorë, nuk 

janë planifikuar fonde për shpenzime kapitale pasi as të ardhurat për financimin e tyre nuk 

janë realizuar. Në këto kushte nuk është kryer as rikonstruksioni i godinës ekzistuese, dhe as 

ngritja e stacioneve të tjera. Investimet për shërbimin zjarrfikës nuk janë futur në prioritetet e 

investimeve të kësaj bashkie. Kërkesat për investime janë propozuar nga grupi i menaxhimit 

strategjik në bashki dhe janë miratuar në Këshillin e Bashkisë.  

Ndërtesa ku ushtron veprimtarinë Stacioni Zjarrfikës Vlorë dhe dy pikat e tjera të shërbimit 

zjarrfikës (në Orikum dhe në Pyllin e Sodës) nuk përmbushin kushtet për funksionimin dhe 

ushtrimin e aktivitetit normal të tyre, dhe as kriteret që dikton kuadri ligjor dhe rregullator në 

fuqi19, duke ndikuar kështu në cilësinë e shërbimit të ofruar për mbrojtjen nga zjarri. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

13.1 Rekomandim:  
Bashkia Vlorë të marrë masa që të planifikojë fonde për ndërtimin e një godine të 

përshtatshme për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimi duke identifikuar qartë 

burimet e financimit. 

Brenda vitit 2022 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar rekomandimi nuk është përfshirë në plan veprimi. 

Referuar përgjigjes së subjektit (MZSH Vlorë) nuk kanë dijeni nëse janë planifikuar nga 

Bashkia Vlorë për ndërtimin e një godine të përshtatshme për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri 

dhe shpëtimin. Nga ana e bashkisë Vlorë, nuk u kthye përgjigje nëse. janë planifikuar fonde 

për ndërtimin e një godine të përshtatshme për shërbimin e MZSH.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i pa 

zbatuar. 

 

14. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezultuan disa problematika në dokumentimin e 

pronësisë së mjeteve të shërbimit zjarrfikës, gjendjen teknike të tyre, si dhe mungesa e një 

auto shkalle ndër vite. Shërbimi zjarrfikës Vlorë ka në dispozicion 13 mjete, në vlerë prej 

59,014,166 lekë, transferuar në Bashki nga Prefektura Vlorë, në zbatim të VKM nr. 366, datë 

18.05.2016. Nga verifikimet e bëra në këtë stacion, rezultojnë se nga 13 mjete në inventar të 

DMZSH Vlorë, 6 prej tyre janë jashtë përdorimit, duke cënuar performancën e këtij shërbimi. 

Referuar dhe të dhënave të regjistrit të mjeteve zjarrfikëse, rezulton se këto mjete, të dhuruara 

nga donatorë të ndryshëm, janë të pa kolauduara dhe thuajse të amortizuara dhe kërkojnë 

shpenzime për mirëmbajtjen e tyre. Gjithashtu theksojmë se, prej vitit 2016, për mungesë të 

dokumentacionit të mjeteve të shërbimit zjarrfikës, nuk ju ka kaluar pronësia nga Prefektura 

Vlorë në atë të Bashkisë Vlorë, dhe në institucion nuk është bërë asgjë për zgjidhjen e këtij 

problemi. Në vijim, referuar të dhënave të regjistrit të mjeteve zjarrfikëse, rezulton se 

shërbimi zjarrfikës Vlorë nuk disponon automjet shpëtimi tip auto shkallë, i domosdoshëm 

për shërbimin që kryejnë. 

                                                           
19 neni 9, të ligjit nr.152/2015, datë 21.12.2015 dhe neni 16, të VKM nr. 520, datë 25.07.2019 “Për miratimin e rregullores 

për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimi”. 
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Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

14.1 Rekomandim:  

-Bashkia Vlorë gjatë hartimit të projekt buxhetit të saj, të parashikojë në buxhetin e 

investimeve të saj dhe fonde për blerje makinash të reja për shërbimin zjarrfikës.  

-Gjithashtu nga ana e bashkisë të merren masa që të përfundojë marrja e pronësisë së mjeteve 

gjendje në inventarin e DMZSH, referuar llog. nr.215 “Mjete transporti” dhe të fillojnë 

procedurat e nxjerrjes jashtë përdorimit të mjeteve jashtë funksionit, duke respektuar 

dispozitat ligjore në fuqi. 

Brenda vitit 2022 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar, është ngarkuar DPMZSH për zbatim rekomandimi, 

afat zbatimi, në vijimësi.  

Nga ana e bashkisë Vlorë gjatë hartimit të projekt buxhetit të Bashkisë Vlorë, është 

parashikuar se fundmi në buxhetin e investimeve të saj dhe fonde për blerje makinash të reja 

për shërbimin zjarrfikës, jo më parë se viti 2023.  

- Ka përfunduar marrja e pronësisë së mjeteve gjendje në inventarin e DMZSH, referuar llog. 

nr.215 “Mjete transporti” dhe janë bërë të gjitha kërkesat nga ana e DMZSH Vlorë për 

procedurat e nxjerrjes jashtë përdorimit të mjeteve jashtë funksionit. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces. 

 

15. Gjetje nga auditimi:  

-Nga auditimi rezultoi se, Bashkia Vlorë, me rreth 280 mijë banorë, ende nuk ka një hartë me 

Hidrantë Zjarrfikës, të ndërtuara nga Ujësjellës-Kanalizime Vlorë, e cila të jetë lehtësisht e 

disponueshme për shërbimin në vendngjarje.  

- Hidrantët ekzistues, megjithëse janë pjesë e sistemit hidrik, nuk arrijnë të sigurojnë me ujë 

të vazhdueshëm dhe pa ndërprerje shërbimin për shuarjen e zjarrit në të gjitha territorin e 

Bashkisë Vlorë.  

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

15.1 Rekomandim:  
Bashkia Vlorë, të mundësojë dhe të finalizojë një marrëveshje ndërmjet DMZSH dhe 

ndërmarrjes së Ujësjellës-Kanalizimeve për përpilimin e një harte me Hidrantë Zjarrfikës, 

brenda territorit të saj, me qëllim furnizimin e vazhdueshëm me ujë për të garantuar sukses ne 

operacionet për shuarjen e zjarrit dhe shpëtimit në kohë.  

          Brenda vitit 2022 

Përgjigjja e subjektit:  

Referuar Programit të Punës të miratuar, rekomandimi nuk është përfshirë në plan veprimi. 

Nga ana e drejtorisë së MZSH të bashkisë Vlorë, nuk ka studime apo marrëveshje me UK 

Vlorë, për përpilimin e hartës së hidrantëve. MZSH shprehet se Bashkia Vlorë nuk ka 

finalizuar ende një marrëveshje ndërmjet DMZSH Vlorë dhe ndërmarrjes së Ujësjellës-

Kanalizimeve për përpilimin e një harte me Hidrantë Zjarrfikës, brenda territorit të saj, me 

qëllim furnizimin e vazhdueshëm me ujë për të garantuar sukses ne operacionet për shuarjen 

e zjarrit dhe shpëtimit në kohë.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i pa 

zbatuar. 

DPMZSH në MB, me shkresën me nr.7773/5, datë 12.10.2023, hyrë në KLSH me prot 

nr.655/95, datë 13.10.2023, ka paraqitur komentet në lidhje me statusin e zbatimit të 
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rekomandime të lëna në projekt raportin e zbatimit të rekomandimeve të lëna me shkresën nr. 

655/64 datë 03.10.2023 në MB. Mbas shqyrtimit të komenteve, grupi i auditimit sqaron, si 

më poshtë: 

Pretendimi i subjektit në lidhje me Rekomandimet;  

Drejtoria e Përgjithshme e MZSH-së bie dakord me gjetjet dhe rekomandimet e dhëna nga 

grupi i kontrollit që zhvilloi auditimin për zbatimin e rekomandimeve. nuk kundërshton 

rekomandimet e lëna nga KLSH, por sqaron se janë marrë në konsideratë  dhe do të ndiqen 

në vijimësi nga drejtoria e PMZSH-së. 

Qëndrimi i grupit të auditimit:  

Për sa më lartë, në lidhje me sa sqaroni komentet Tuaja merren në konsideratë.  

 

VI. KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME:  

Në përfundim të procesit të auditimit, mbi zbatimin e rekomandimeve të KLSH të përcjella 

me shkresën nr. prot 610/12-14, datë 21.01.2022, konstatohet se pjesa më e madhe e tyre nuk 

është zbatuar, ose është në proces zbatimi. Duke parë punën e pamjaftueshme të bërë në 

drejtim të zbatimin të tyre, ri-kërkojmë zbatimin e rekomandimeve, si më poshtë:  

 

A. MASA ORGANIZATIVE 

Për pyetjen audituese:  

1. A është i plotë, i zbatueshëm dhe i përditësuar kuadri ligjor që mbulon shërbimin e 

mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimi?  

 

1. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se nga Drejtoria Vendore MZSH-se Tiranë 

dhe Vlorë nuk janë ushtruar kontrolle të miratuara me iniciative të drejtpërdrejte nga Drejtori 

Vendor i MZSH-së Tiranë dhe Drejtori Vendor i MZSH-së Vlorë për vitin 2018 deri në vitin 

2020 dhe të paplanifikuara me parë me qëllim evidentimin dhe bllokimin deri në plotësimin e 

masave të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin, të kryera nga subjektet privatë në të gjitha 

kategoritë e proceseve teknologjike të veprave, strukturave dhe institucioneve në mjediset 

publike, banesat e banimit, pajisjet, materialet, lëndët e rrezikshme, që sjellin pasoja për jetën 

e njerëzve ose pronën, si lëndët plasëse, municionet, helmet e forta, lëndët e ndezshme e të 

djegshme, lëndët radioaktive të cilat përbëjnë rrezik për jetën e njerëzve bazuar në detyrat 

funksionale të përcaktuara në rregulloren e shërbimit zjarrfikës pikës (f) të nenit 19 sipas 

VKM nr. 520, datë 25.07.2019 “Për miratimin e rregullores për shërbimin e mbrojtjes nga 

zjarri dhe shpëtimin” . 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

1.1 Rekomandim:  
Drejtoria Vendore MZSH Vlorë të marri masa efektive të menjëhershme për mbikëqyrjen e 

territoreve respektive në funksion të detyrimit ligjor të veprimtarisë së parandalimit të 

rrezikut nga zjarri duke planifikuar kontrolle operacionale me iniciativë të drejtpërdrejte nga 

Drejtori Rajonal Vendor kur ato paraqesin rrezik për jetën e njerëzve ose pronën, duke 

ndërtuar programe efektive sipas zonave respektive rurale që paraqesin risk të shtuar ose janë 

zona në ndërtim ose në zhvillim në funksion të rritjes së sigurisë publike bazuar në pikën (a) 

dhe (c) të nenit 12 të Rregullores së Shërbimit të Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimi. 

 

Menjëherë 

 

2. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se nga Drejtoria e Mbrojtjes nga Zjarri dhe 

Shpëtimit në Ministrinë e Brendshme nuk është kryer bashkëpunim institucional me 

Institucionet Publike të Kompetencës që administrojnë dhe autorizojnë veprimtarinë e 
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personave fizikë dhe juridikë si, Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve, Qendra Kombëtare e 

Biznesit, Drejtoritë e Taksave dhe Tatimeve pranë Bashkive respektive. Nga Drejtoria e 

Përgjithshme MZSH-se nuk kryhet asnjë verifikim ose komunikim me Institucione Publike të 

Kompetencës për evidentimin në terren dhe në statistikë të bizneseve operuese dhe të 

licencuara të cilat janë objekt të përmbushjes ligjore të pajisjes me Certifikate Sigurie të 

Mbrojtjes nga Zjarri te tipit A, B dhe C në territorin te juridiksionit që kanë në administrim 

por që nuk janë të pajisur me Certifikatë te Sigurisë të Mbrojtjes nga zjarri ndërkohë që kjo 

Drejtori merr pjesë në mënyrë të drejtpërdrejte në dhënien e Certifikatave të Sigurisë së 

Mbrojtjes nga zjarri duke lëshuar Certifikata te kategorisë të tipit C bazuar në pikës 9. b dhe 

9.1 të Kreut III të përcaktuara në Udhëzimin nr. 81 datë 06.03.2020 si dhe në nenin 53 pika 3 

të ligjit nr.152/2015 datë 21.12.2015 “Për Shërbimin e Mbrojtjes nga Zjarri në Shqipëri. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

2.1 Rekomandim:  
Drejtoria e Përgjithshme e MZSH-së në bashkëpunim me strukturat e Ministrisë së 

Brendshme, si dhe Institucionet Publike të kompetencës të evidentojnë në terren dhe në 

statistikë bizneset operuese dhe të licencuara të cilat janë objekt i përmbushjes ligjore të 

pajisjes me Certifikate Sigurie të Mbrojtjes nga Zjarri te tipit A, B dhe C në territorin 

juridiksional që kanë në administrim, por që nuk janë të pajisur me Certifikatë të Sigurisë të 

Mbrojtjes nga zjarri. 

Menjëherë 

3. Gjetje nga auditimi: Bashkia Tiranë dhe Bashkia Vlorë nuk kanë kryer bashkëpunim me 

Institucionet Publike të Kompetencës dhe Drejtori të varësisë të drejtpërdrejtë që 

administrojnë dhe autorizojnë veprimtarinë e personave fizikë dhe juridikë si p.sh. Drejtoria e 

Përgjithshme e Tatimeve, Qendra Kombëtare e Biznesit, Drejtoritë e Taksave dhe Tatimeve 

pranë Bashkive respektive me qëllim evidentimin në terren dhe në statistikë të bizneseve 

operuese dhe të licencuara të cilat janë objekt të përmbushjes ligjore të pajisjes me Certifikate 

Sigurie të Mbrojtjes nga Zjarri te tipit A, B dhe C në territorin juridiksional që kanë në 

administrim por që nuk janë të pajisur me Certifikatë te Sigurisë të Mbrojtjes nga zjarri me 

qëllim rritjen e sigurisë publike në çdo njësi apo aktivitet biznesi. Nuk u vendosën të dhëna 

për numrin e Lejeve të Projekteve Zhvillimore të trajtuara dhe miratuara nga bashkitë Tiranë 

dhe Vlorë dhe numrit të certifikatave të sigurisë nga zjarri për shpëtimin të lëshuara nga 

Drejtoritë Vendore të Shërbimit MZSH-se për lejet e projekteve zhvillimore të lëshuara nga 

këto dy bashki dhe ky proces nuk ishte i verifikues hem dhe nuk ofronte siguri të plotë. 

Gjithashtu nga Drejtori Vendor i MZSH-se Tiranë nuk u dha informacion i plotë në përputhje 

me detyrimin ligjor sipas pikës (f) të nenit 19 të Rregullores se Shërbimit MZSH-se ku 

përcaktohet se “Drejtori Vendor i Shërbimit MZSH-së është përgjegjës për mbajtjen e 

administrimin e dokumentacionit të Shërbimit të MZSH-së, si dhe përpilimin e statistikave 

për aktivitetin dhe veprimtarinë të shërbimit në nivel vendor, në përputhje me legjislacionin 

në fuqi” . 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

3.1 Rekomandim:  
Njësia e Auditimit të Brendshëm në Bashkitë Vlorë dhe Drejtoria e Auditimit të Brendshëm 

në MB të kryejnë auditime pranë MZSH-ve vendore përkatëse, me temë auditimin e 

përputhshmërisë së numrit të lejeve të projekteve zhvillimore të trajtuara dhe miratuara nga 

Bashkitë respektive dhe numrit të Certifikatave të Sigurisë nga Zjarri dhe Shpëtimin të 

lëshuara nga Drejtoritë Vendore të Shërbimit të MZSH, në funksion të rritjes dhe 

transparencës së sigurisë publike në fushën e mbrojtjes nga zjarri. 

Menjëherë 
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4. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se nuk ka pasur një bashkëpunim midis 

Drejtorisë së Përgjithshme të MZSH në Ministrinë e Brendshme, Drejtorive Vendore të 

MZSH-Tiranë dhe Vlorë dhe Ministrive dhe Institucioneve Qendrore në lidhje me 

përmbushjen e kushtit detyrues të këtyre institucioneve publike për organizimin me personel 

teknik të specializuar në fushën e mbrojtjes nga zjarri në strukturën e tyre si dhe planifikimin 

e fondeve për mbrojtjen dhe shpëtimin nga zjarri si dhe nxjerrjen e rregulloreve respektive 

sipas përcaktimeve të pikës 1, b dhe 1, c të nenit 37 të ligjit themeltar nr. 152/2015 datë 

21.12.2015 për “Shërbimin e Mbrojtjes nga Zjarri në Shqipëri” . 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

4.1 Rekomandim:  
Midis Drejtorisë së Përgjithshme të MZSH, Drejtorive Vendore të MZSH-së në Tiranë e 

Vlorë dhe Ministrive dhe institucioneve qendrore, të kryhet menjëherë një bashkëpunim për 

përmbushjen e kushtit detyrues të këtyre institucioneve për organizimin me personel teknik të 

specializuar në fushën e mbrojtjes nga zjarri në strukturën e tyre si dhe planifikimin e 

fondeve për mbrojtjen nga zjarri dhe shpëtimin dhe nxjerrjen e rregulloreve respektive me 

qëllim rritjen e sigurisë publike në ambientet e institucioneve qendrore publike. 

Menjëherë 

 

2. A janë ngritur të gjitha strukturat e nevojshme në nivel qendror për mbikëqyrjen, 

inspektimin dhe drejtimin efektiv të shërbimit të mbrojtjes nga zjarri?  

 

5. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezulton se DPMZSH nuk ka kapacitete për të trajnuar 

punonjësit e objekteve me rëndësi ekonomike dhe strategjike, gjithashtu DPMZSH nuk ka 

kapacitete as për të bërë vlerësimin tekniko ligjor të projekteve të objekteve me rëndësi 

ekonomike dhe strategjike kërkesa të nenit 41 pika 2 të ligjit 152/2015 datë 21.12.2015, nuk 

ka një bazë të dhënash të saktë (data bazë) me punonjësit të cilët punojnë në këto pika dhe 

stacione, për kualifikimet dhe trajnimet e tyre. Aktualisht tuneli i Kërrabës mbulohet me 

shërbim zjarrfikës nga Bashkia Tiranë dhe jo nga subjekti që e ka në pronësi apo administrim 

(ARRSH), fakt i cili paraqet një risk të lartë për shërbimin në këtë tunel përsa kohë që nuk ka 

as rregullore për funksionimin në rastet e ngjarjeve në këtë objekt. Aeroporti i Kukësit është 

një tjetër objekt i krijuar rishtas i cili do kërkoj kapacitete për trajnimin e shërbimit zjarrfikës 

dhe një rregullore për funksionimin e tij. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

5.1.Rekomandim:  
DPMZSH të marrë masa që në bashkëpunim me ekspertë të fushës të hartojë një rregullore 

për funksionimin në rastet e ngjarjeve në objektet me rëndësi strategjike të cilat mbulohen me 

shërbim zjarrfikës nga njësitë e vetëqeverisjes vendore, si dhe të hartojë një bazë të dhënash 

të saktë me punonjësit të cilët punojnë në këto pika dhe stacione, për kualifikimet dhe 

trajnimet e tyre. 

Menjëherë 

6.Gjetje nga auditimi: DPMZSH nuk ka hartuar një strategji të përgjithshme për 

menaxhimin e burimeve njerëzore në tërësi për të arritur objektivat e përcaktuar në shkallë 

vendi . 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

6.1.Rekomandim:  
DPMZSH të hartojë një strategji për menaxhimin e burimeve njerëzore e cila të jetë si 

rezultat i zbërthimit të politikave të menaxhimit të shërbimit zjarrfikës me qëllim arritjen e 

objektivave të përcaktuar në shkallë vendi 
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         Brenda muajit Mars 2024 

7. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezulton se me përjashtim të disa bashkive të vogla të 

cilat kanë një numër të vogël popullsie, pjesa më e madhe e bashkive nuk e plotësojnë 

standardin 1 zjarrfikës për 1500-2000 banorë të përcaktuar në ligjin 152/2015 “Për Shërbimin 

e Mbrojtjes nga Zjarri”. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

7.1.Rekomandim:  
Drejtoria e Përgjithshme e MZSH në Ministri, në bashkëpunim me kryetarët e bashkive në të 

cilat nuk është zbatuar standardi 1 zjarrfikës profesionist për 1500/2000 banorë, të analizojnë 

situatën e mos përmbushjes së këtij standardi duke konkluduar me një plan masash konkret 

për arritjen e zbatimit të këtij objektivi. 

Brenda muajit Mars 2024  

8. Gjetje nga auditimi: Strukturat e shërbimit vullnetar nuk janë ngritur dhe nuk kanë 

funksionuar pothuajse në të gjitha bashkitë e vendit në kundërshtim të kërkesave të nenit 13 

të Ligjit për Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpëtimin. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

8.1 Rekomandim:  
DPMZSH të bashkëpunoj me kryetarët e bashkive të cilët nuk kanë arritur të ngrenë sistemin 

e zjarrfikësve vullnetar duke hartuar politika tërheqëse për përfshirjen e komunitetit në këtë 

shërbim. 

Brenda muajit Mars 2024  

9. Gjetje nga auditimi: Për periudhën objekt auditimi Bashkia Tiranë dhe Bashkia Vlorë nuk 

kanë planifikuar fonde për trajnimin e stafit të shërbimit të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin 

me qëllim rritjen e aftësive profesionale të tyre në zbatim të nenit 9/ pika gj, të ligjit nr. 

152/2015 “ Për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimi”. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

9.1. Rekomandim:  
Bashkia Tiranë dhe Bashkia Vlorë të planifikojnë fonde të përvitshme për trajnimin e 

punonjësve të shërbimit të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimi me qëllim rritjen e aftësive 

profesionale për ushtrimin e profesionit të tyre.  

Në vijimësi  

 

10. Gjetje nga auditimi:  
Në stacionin e vetëm të DMZSH Vlorë nuk ka ambiente stërvitjeje dhe klasa mësimore për 

zhvillimin e trajnimeve të parashikuara nga ligji për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe 

akteve nënligjore në zbatim të tij. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

10.1 Rekomandim:  
Bashkia Vlorë deri në arritjen e një zgjidhje përfundimtare për krijimin e ambienteve dhe 

kushteve të përshtatshme për shërbimin e MZSH të marrë masa për të krijuar zgjidhje 

alternative në ambiente të tjera në juridiksionin e saj, për zhvillimin e trajnimeve të 

parashikuara nga ligji për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin.  

`          Brenda muajit Mars 2024 
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11.1 Rekomandim:  
Bashkia Vlorë ti kushtojë një vëmendje të veçantë hartimit të politikave dhe kryerjes se 

investimeve për të krijuar kushtet të përshtatshme e bashkëkohore për zhvillimin e aktivitetit 

të shërbimit zjarrfikës.  

Në vijimësi 

11. Gjetje nga auditimi: Struktura e shërbimit të MZSH Vlorë për periudhën objekt auditimi 

është miratuar me Vendimin e Këshillit Bashkiak nr. 99 datë 22.12.2017, VKB. Nr. 133 datë 

20.12.2018, VKB nr. 108 datë 27.11.2019 si funksion i transferuar në Bashkinë Vlorë pas 

Reformës Territoriale dhe ka në përbërje të saj 35 punonjës zjarrfikës, të ndarë në: (1) 

sektorin e ndërhyrjes me 31 punonjës, (2) sektorin e parandalimit me 3 punonjës, dhe (3) një 

funksion i drejtorit të Drejtorisë së MZSH-së së bashkisë. Në këtë strukturë ka munguar 

sektori i mbështetjes logjistike (së paku me 2 punonjës), i cili paraqitet me rëndësi për 

përmbushjen e detyrave funksionale të kësaj strukture. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

12.1 Rekomandim:  
Të rishikohet struktura e shërbimit zjarrfikës në Bashkinë Vlorë për të parashikuar sektorin e 

mbështetjes logjistike, duke parashikuar një punonjës ekonomist dhe një 

magazinier/protokollist, me qëllim marrjen e përgjegjësive për zbatimin e detyrimeve ligjore. 

Brenda muajit Mars 2024 

 

3. A ka qenë e mjaftueshme mbështetja financiare për ofrimin e logjistikës dhe 

infrastrukturës së duhur për shërbimin e MZSH-së nga bashkitë përkatëse?  

 

12. Gjetje nga auditimi: Për periudhën objekt auditimi rezulton se, në MB nëpërmjet 

DPMZSH si drejtori politikash e MB, nuk është hartuar një Strategji Kombëtare për 

Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpëtimi, me objektiva afatgjatë dhe të mbështetura me fonde 

buxhetore dhe/ose fonde të dhëna nga donatorë, me qëllim ngritjen e sistemit të MZSH sipas 

standardeve ndërkombëtare apo vendeve analoge për të përmbushur funksionin e tyre në të 

gjithë vendin, në kohë dhe cilësi, sidomos në kushtet aktuale ku problematikat e zjarreve, 

tërmeteve, përmbytjeve e bën emergjente, të domosdoshme hartimin e saj, në zbatim dhe të 

kërkesave të kuadrit ligjor në fuqi 20.  

Gjithashtu theksojmë se, në ligjin nr.152/2015 datë 21.12.2015 “Për shërbimin e mbrojtjes 

nga zjarri dhe shpëtimi”21, dhe VKM nr.520, datë 25.07.2019 “Për miratimin e rregullores 

për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin”22, edhe pse i bëhet referencë standardeve 

që duhen përdorur në ngritjen e infrastrukturës, mjeteve dhe pajisjeve, si dhe veshjeve, në 

asnjë moment, nuk përcaktohen se cilat janë këto standarde, dhe cilit organizëm 

ndërkombëtar i përkasin, me qëllim identifikimin e tyre dhe përshtatjen me kontekstin 

shqiptar, për shërbimin zjarrfikës, për të rritur sigurinë dhe garantuar besimin ndaj këtij 

shërbimi, në kushtet kur Shqipëria rezulton si zonë me aktivitet të lartë sizmik, por edhe me 

temperatura të larta, me pasojë zjarre, apo risqe për përmbytje . 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

13.1.Rekomandim:  
Ministria e Brendshme, të iniciojë nëpërmjet DPMZSH dhe të marrë masa për ngritjen e 

grupeve të punës me të gjitha grupet e interesit si në nivel qendror ashtu dhe lokal, për 

hartimin dhe miratimin e Strategjisë për Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpëtimi me objektiva 
                                                           
20 ligji nr.152/2015, datë 21.12.2015 “Për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimi”, neni 3, pika10, pika11, neni 7, 

neni 8. 

21 neni 12, pika 2 

22 neni 16/i 
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afatgjatë dhe të mbështetur financiarisht me fonde, në mënyrë që ky shërbim të ngrihet sipas 

standardeve bashkëkohore apo dhe vendeve analoge në rajon dhe të garantojë dhe mbulojë 

gjithë territorin në vend.  

-Ministria e Brendshme si institucion politikash dhe Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit 

Zjarrfikës, të iniciojnë hartimin dhe miratimin e një udhëzimi specifik të zbatueshëm për 

standardet, referuar standardeve ndërkombëtare nga shërbime analoge në botë apo të 

organizmave ndërkombëtarë për zjarrin dhe shpëtimin me qëllim unifikimin e këtyre 

standardeve dhe zbatimin e tyre në rang kombëtar duke ngritur një infrastrukturë 

bashkëkohore dhe efikase të këtij shërbimi.  

Menjëherë 

13. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i të dhënave në Bashkinë Tiranë, rezultuan 

problematika në lidhje me dokumentimin e pronësisë së objekteve dhe të truallit në stacionet 

e shërbimit zjarrfikës, gjë e cila mund të sjell pasojë edhe në mos kryerjen e 

rikonstruksioneve nga mungesa e dokumenteve ligjore të pronësisë, duke ndikuar kështu dhe 

në cilësinë e këtij shërbimi e cila është mungesa e ambienteve të punës, e konkretisht: 

Në llogarinë 212” Truall” Stacioni i PMNZSH Qendër në vlerë 10,021,952 lekë, dhe 

llogarinë 212 “Ndërtesa”, nuk janë përfshirë vlera e truallit dhe ndërtesës të stacionit të 

MNZSH në Kinostudio referuar Akt-Dorëzimit të datës 25.02.2017 “Për kalimin e sektorit të 

MZSH-së Tiranë nga Prefekti i Qarkut Tiranë në Bashkinë Tiranë”, në zbatim të VKM 

nr.366, datë 18.05.2016 “Për transferimin në pronësi të bashkive të pronave të paluajtshme 

dhe të luajtshme shtetërore të shërbimit të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimit dhe për disa 

ndryshime në VKM nr. 1691, datë 10.10.2007, “Për miratimin e listës së inventarit të provave 

të paluajtshme shtetërore, të cilat i kalojnë në përgjegjësi, administrimi Ministrisë së 

Brendshme, për prefektët në qarqe dhe nënprefektët, administratën e tyre, për drejtorinë e 

përgjithshme të emergjencave civile (drejtorinë e PMNZSH-së)”, proces i cili që duhet të 

përfundonte më 01.03.2017, referuar Urdhrit nr.22238/1, datë 06.12.2016 të Kryetarit të 

Bashkisë Tiranë. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

14.1 Rekomandim:  
Bashkia Tiranë të marrë masa që nëpërmjet Drejtorisë së Përgjithshme Juridike të Aseteve 

dhe Licencimit e konkretisht Drejtoria e Pasurive të Paluajtshme të finalizojë procesin e 

kalimit të pronësisë “Truall -ndërtesë” së stacionit ku zhvillon aktivitetin Shërbimi Zjarrfikës, 

Kombinat, në listën e inventarit të saj, deri në pajisjen me certifikatë pronësie të pronave. Në 

përfundim të këtij procesi, vlera e këtyre aseteve sipas listës së inventarizimit të pasqyrohet 

në kontabilitetin e Bashkisë Tiranë. 

Menjëherë 

14. Gjetje nga auditimi: Referuar të dhënave të raporteve të monitorimit të buxhetit të 

Bashkisë Tiranë, rezultojnë mungesa në dhënien e fondeve në drejtim të investimeve në 

ngritje dhe rikonstruksione godinash, në blerje veshje e pajisje speciale, për riparime mjetesh 

etj. për DMZSH për periudhën objekt auditimi e konkretisht: 

- Për vitin 2019 për investime për ndërtimin e Stacionit të Shërbimit Zjarrfikës në Kinostudio 

në shumën prej 18,342,946 lekë, janë dhënë dhe fonde për ambiente me qira, në shumën prej 

170,000 lekë por, nuk janë parashikuar fonde për investime për stacione si ai i Kombinatit, 

Kamzës dhe Qyteti Studentit që aktualisht shërbimi kryhet në ambiente të pa përshtatshme 

ose në kioska në kundërshtim me standardet referuar VKM nr.520, datë 25.07.2019 “Për 

miratimin e rregullores për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin”. Gjithashtu për 

nevoja për ambiente pune për shërbimin zjarrfikës janë dhënë nga Bashkia Tiranë fonde për 

ambiente me qira, për zonën e Mëzezit, e cila është financuar për vitin 2020 në shumën prej 

170,000 lekë, duke e lënë përsëri këtë shërbim pa infrastrukturë në emër të saj, veprim që ka 
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të bëjë me përdorimin pa efektivitet të fondeve, në zbatim të nenit 2 të ligjit nr. 10296, datë 

08.07.2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin”. 

- Nga ana e Bashkisë Tiranë për vitet 2018-2020 nuk janë parashikuar fonde për blerje veshje 

speciale dhe pajisje speciale për personelin e shërbimit zjarrfikës, të cilët aktualisht përdorin 

veshje të dhuruara, tejet të përdorura dhe sidomos mungesa të theksuara të aparateve të 

frymëmarrjes individuale sipas grupeve që veprojnë për shuarjen e zjarrit, pajisje të tjera të 

domosdoshme, veshje speciale, që duhet të ketë çdo pjesëtar i ekipit gjatë operacioneve dhe 

pajisjet e oksigjenit tejet të domosdoshëm gjatë shërbimit. 

- Për vitin 2020, fondet për shpenzime për riparime, për karburant, për energji elektrike, ujë 

nuk janë planifikuar në fillim të vitit, për DMZSH si zë i veçantë (art.602) me shumat 

përkatëse sipas kërkesave të shërbimit zjarrfikës. Nga Bashkia Tiranë, shpenzimet për 

riparime dhe karburant përballohen nga fondet e veta, dhe realizohen nëpërmjet 

marrëveshjeve kuadër përkatëse. DMZSH planifikon fonde (art.602) vetëm për shpenzime 

energji elektrike dhe ujë. Kjo gjë e vështirëson plotësimin e nevojave të DMZSH, për 

riparime mjetesh dhe furnizim me karburant të tyre në çdo kohë, si dhe monitorimin e këtyre 

shpenzimeve . 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

15.1 Rekomandim:  
Për një shërbim zjarrfikës më cilësor dhe sipas standardeve të rregullores së shërbimit 

zjarrfikës, Bashkia Tiranë të marrë parasysh rritjen e fondeve për investime për ndërtimin e 

stacioneve të reja zjarrfikëse, sidomos në atë të Kombinatit, Qyteti i Studentit dhe Institutit të 

Lartë Bujqësor, të cilat aktualisht kryejnë aktivitetin e tyre në kioska provizore, apo ndërtesa 

të papërshtatshme, duke i vënë prioritet dhe ngritjes së stacioneve të reja të pa mbuluara, 

sikurse ajo e Farkës. 

Në vijimësi 

15. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i të dhënave nga DMZSH, në lidhje me plotësimin e 

nevojave me mjete për DMZSH nga ana e Bashkisë Tiranë, rezultuan problematika në lidhje 

me pronësinë e tyre, me gjendjen teknike dhe në përgjithësi me investimet në ngritjen e flotës 

së mjeteve të shërbimit zjarrfikës, sikundër diktojnë standardet e rregullores së shërbimit 

zjarrfikës miratuar me VKM nr. 520, datë 25.07.2019, e konkretisht referuar llog. nr.215 

“Mjete transporti”, në vlerë 424,266,783 lekë, e cila në mënyrë analitike paraqitet, në tab.2/1 

të Aneksit.  

-Referuar të dhënave të inventarit të llog. nr.215 “Mjete transporti”, figurojnë pa pronësi në 

emër të Bashkisë Tiranë, 16 mjete që disponon Shërbimi Zjarrfikës i Bashkisë Tiranë, në 

gjendje pune, në vlerën 202,775,096 lekë, me vite prodhimi shumë të vjetra (1981, 1989, 

1987) që përbëjnë kosto të larta për riparimin e tyre dhe rëndojnë buxhetin e bashkisë. Një 

pjesë e këtyre mjeteve të blera rezultojnë tejet të përdorura dhe me mungesa të pajisjeve 

elektrike, hidraulike, prerëse/ hapëse, kundërkimike, etj. referuar procesverbaleve të marrjes 

në dorëzim dhe kërkojnë shpenzime të mëdha për mirëmbajtjen e tyre. Mungesa e 

dokumentacioneve ligjore të makinave të ardhura nga Prefektura Tiranë, e ka bërë të vështirë 

kalimin e pronësisë së mjeteve në emër të bashkisë, ndërsa për sa i përket makinave 

zjarrfikëse të dhuruara në vitin 2019, ato rezultuan të mbyllura më datë 09.09.2021.  

- Në llogarinë 215 “Mjete transporti”, ku janë përfshirë mjetet jashtë shërbimit (si mjete që 

nuk janë në gjendje pune por janë hekurishte) rezultoi të jetë përfshirë edhe mjeti Autoshkallë 

Zjarrfikëse Man 54 MT në vlerë 135,471,607 lekë, blerë në vitin 2013, e prodhuar në vitin 

2012, e re dhe e pa përdorur në asnjë operacion për shpëtim apo shuarje zjarri, unik për 

vendin tonë në kushtet ku ndërtimet në Tiranë shumë katëshe bëjnë të domosdoshëm 

përdorimin e saj dhe mbajtjen në gatishmëri të përhershme. Mbajtja e saj jashtë godinës së 

DMZSH pa urdhër, pa kontratë, në kushte të papërshtatshme sigurie dhe ruajtjeje ndikon në 

dëmtimin e këtij mjeti nga pikëpamja teknike, veprime këto që bien ndesh me ligjin nr.10296, 
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datë 08.07.2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin”, neni 2, UMF nr.30, datë 

27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik”, pika1, pika 2. 

- Në DMZSH Tiranë, nuk dokumentohen ndihmat e përfituara ndër vite, nga donatorë të 

ndryshëm kryesisht për veshje dhe pajisje, në kundërshtim me UMF nr.30, datë 27.12.2011 

“Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik”, pika.57 . 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

16.1 Rekomandim:  
Bashkia e Tiranës, gjatë hartimit të projekt buxhetit të saj, të parashikojë në buxhetin e saj 

dhe fonde për investime për blerje makinash të reja për shërbimin zjarrfikës duke përdorur 

përveç të ardhurave të veta, edhe mundësi të tjera financimi (si p.sh. aplikime për të përfituar 

fonde nga organizma ndërkombëtare, kjo edhe në kuadër të bashkëpunimeve rajonale 

territoriale). Gjithashtu Bashkia Tiranë, të marrë masa të përfundojë marrjen e pronësisë së 

mjeteve gjendje në inventarin e DMZSH, referuar llog nr.215 “Mjete transporti”.  

Brenda vitit 2023 dhe në vijimësi 

 

16. Gjetje nga auditimi: Rezultoi se për periudhën objekt auditimi, në Bashkia Vlorë, nuk 

janë planifikuar fonde për shpenzime kapitale pasi as të ardhurat për financimin e tyre nuk 

janë realizuar. Në këto kushte nuk është kryer as rikonstruksioni i godinës ekzistuese, dhe as 

ngritja e stacioneve të tjera. Investimet për shërbimin zjarrfikës nuk janë futur në prioritetet e 

investimeve të kësaj bashkie. Kërkesat për investime janë propozuar nga grupi i menaxhimit 

strategjik në bashki dhe janë miratuar në Këshillin e Bashkisë.  

Ndërtesa ku ushtron veprimtarinë Stacioni Zjarrfikës Vlorë dhe dy pikat e tjera të shërbimit 

zjarrfikës (në Orikum dhe në Pyllin e Sodës) nuk përmbushin kushtet për funksionimin dhe 

ushtrimin e aktivitetit normal të tyre, dhe as kriteret që dikton kuadri ligjor dhe rregullator në 

fuqi23, duke ndikuar kështu në cilësinë e shërbimit të ofruar për mbrojtjen nga zjarri. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

17.1 Rekomandim:  
Bashkia Vlorë të marrë masa që të planifikojë fonde për ndërtimin e një godine të 

përshtatshme për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimi duke identifikuar qartë 

burimet e financimit. 

Brenda muajit Mars 2024 

17. Gjetje nga auditimi:  

-Nga auditimi rezultoi se, Bashkia Vlorë, me rreth 280 mijë banorë, ende nuk ka një hartë me 

Hidrantë Zjarrfikës, të ndërtuara nga Ujësjellës-Kanalizime Vlorë, e cila të jetë lehtësisht e 

disponueshme për shërbimin në vendngjarje.  

- Hidrantët ekzistues, megjithëse janë pjesë e sistemit hidrik, nuk arrijnë të sigurojnë me ujë 

të vazhdueshëm dhe pa ndërprerje shërbimin për shuarjen e zjarrit në të gjitha territorin e 

Bashkisë Vlorë.  

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

18.1 Rekomandim: Bashkia Vlorë, të mundësojë dhe të finalizojë një marrëveshje ndërmjet 

DMZSH dhe ndërmarrjes së Ujësjellës-Kanalizimeve për përpilimin e një harte me Hidrantë 

Zjarrfikës, brenda territorit të saj, me qëllim furnizimin e vazhdueshëm me ujë për të 

garantuar sukses ne operacionet për shuarjen e zjarrit dhe shpëtimit në kohë.  

       Brenda muajit Mars 2024 

                                                           
23 Ligji nr.152/2015, datë 21.12.2015 dhe neni 16, të VKM nr. 520, datë 25.07.2019 “Për miratimin e rregullores për 

shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimi”, neni 9,  
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     4. PËR AUDITIMIN E PERFORMANCËS ME TEMË: “EFEKTIVITETI I 

PROGRAMEVE PËR PËRBALLIMIN E PASOJAVE TË FATKEQËSISË 

NATYRORE 2019”  

 

I.PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE  

1.Përshkrimi i shkurtër i Raportit të Auditimit 

Auditimi është kryer në bazë të programit të auditimit të miratuar nga Kryetari i Kontrollit të 

Lartë të Shtetit me nr. 655 prot. datë 17.07.2022 “Për zbatimin e rekomandimeve të lëna në 

auditimet e performancës të evaduara në  vitin 2022 ” ushtroi auditim në subjektet Ministria e 

Infrastrukturës dhe Energjisë24, Ministria e Financave dhe Ekonomisë, Agjencia Kombëtare e 

Mbrojtjes Civile, Bashkia Tiranë dhe Bashkia Durrës për zbatimin e rekomandimeve të lëna, 

lidhur me auditimin e performancës me temë “Efektiviteti i programeve për përballimin e 

pasojave të fatkeqësisë natyrore 2019” të realizuar në 6 mujorin e parë të vitit 2022, sipas 

Raportit Përfundimtar të Auditimit, të përcjellë: 

Në Ministrinë e Shtetit për Rindërtimin aktualisht Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë 

me shkresën nr. 200/34, datë 26.01.2022; 

Ministria e Financave dhe Ekonomisë, me shkresën nr. 200/32, datë 26.01.2022; 

Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile me shkresën nr. 200/31, datë 26.01.2022 

Bashkia Tiranë  me shkresën nr. 200/33, datë 26.01.2022 

Bashkia Durrës me shkresën nr. 200/29, datë 26.01.2022; duke i kushtuar vëmendjen e 

posaçme çështjeve, që lidhen me:  

a. Vlerësimin e rekomandimeve të KLSH-së, të lëna nga auditimi i kryer në vitin 2022, 

hartimi i programeve (plan veprimeve) nga subjektet e audituara, duke ngarkuar me 

detyra personat përgjegjës dhe përcaktuar afatet konkrete për zbatimin e 

rekomandimeve për çdo njësi vartëse; 

b. Nxjerrjen nga titullari i njësisë publike, të akteve administrative të nevojshme, si 

vendime e urdhra për zbatimin e masave organizative; 

c. Të tjera masa e rekomandime që i përcillen subjektit të audituar nëpërmjet Vendimit 

të Kryetarit të Kontrollit të Lartë të Shtetit. 

 

2. Respektimi i afatit ligjor prej 20 ditësh, në zbatim të nenin 15, shkronja "j' të ligjit nr. 

154/2014, datë 27.112014, "Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të 

Shtetit", për informimin e KLSH-së, mbi planin e veprimeve të subjektit për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna, rezultoi: 

Ministria e Shtetit për Rindërtimin (sot Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë): Nga 

auditimi u konstatua se MSHR, ka përcjellë në KLSH me shkresën nr.524/1.prot., datë 

14.02.2022 Planin e veprimit për zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH, në përputhje 

me Ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të 

Lartë të Shtetit” nenit 15, shkronja j.  

Ministria e Financave dhe Ekonomisë: Nga auditimi u konstatua se MFE, me anë të shkresës 

1534/1 datë 21.02.2022 ka përcjellë në KLSH shkresën kthim përgjigje ndaj Raportin 

Përfundimtar të Auditimit “Efektiviteti i programeve për përballimin e pasojave të 

fatkeqësisë natyrore 2019” ku thekson mos pranimin e dy rekomandimeve të lëna për MFE.   

Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile: Nga auditimi u konstatua se AKMC,  ka përcjellë në 

KLSH Planin e veprimit për zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH, me shkresën nr. 

                                                           
24 Bazuar në VKM Nr. 111, datë 2.3.2022 “Për përcaktimin e fushës së përgjegjësisë shtetërore të Ministrisë së 

Infrastrukturës dhe Energjisë, MIE është përgjegjëse për hartimin dhe ndjekjen e zbatimit të masave për 

eliminimin e pasojave dhe rindërtimin e objekteve të dëmtuara e të shkatërruara nga fatkeqësia natyrore, tërmeti 

i datës 26.11.2019. 
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2470/23 datë 14.02.2022 kjo në përputhje me Ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për 

organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit” nenit 15, shkronja j.  

Bashkia Tiranë: Nga auditimi u konstatua se Bashkia Tiranë, nuk ka përcjellë në KLSH 

Planin e veprimit për zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH, kjo në mospërputhje me 

Ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë 

të Shtetit” nenit 15, shkronja j.  

Bashkia Durrës: Nga auditimi u konstatua se Bashkia Durrës, nuk ka përcjellë në KLSH 

Planin e veprimit për zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH, kjo në mospërputhje me 

Ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë 

të Shtetit” nenit 15, shkronja j.  

3. Respektimi i afatit ligjor prej 6 muajsh, për raportimin në KLSH, të ecurisë së zbatimit 

të rekomandimeve të lëna, në zbatim të nenit 30, të ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014, "Për 

organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit", i cili përcakton se: "Subjekti i 

audituar, brenda 6 muajve nga data e njoftimit të raportit të auditimit, i raporton Kontrollit të 

Lartë të Shtetit mbi ecurinë e zbatimit të rekomandimeve të lëna”.  

 

Nga verifikimi mbi zbatimin respektimin e kësaj kërkese rezultoi se: 

Ministria e Shtetit për Rindërtimin aktualisht Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë nuk ka 

raportuar në KLSH mbi ecurinë e zbatimit të rekomandimeve të lëna, veprim ky në 

mospërputhje me nenin 30 të ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe 

funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”. 

Ministria e Financave dhe Ekonomisë nuk ka raportuar në KLSH mbi ecurinë e zbatimit të 

rekomandimeve të lëna, për raportim në KLSH, të ecurisë së zbatimit të rekomandimeve të 

lëna, veprim ky në kundërshtim me nenin 30 të ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për 

organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit” .  

Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile: Nga auditimi u konstatua se, subjekti nuk ka 

raportuar në KLSH mbi ecurinë e zbatimit të rekomandimeve të lëna, për raportim në KLSH, 

të ecurisë së zbatimit të rekomandimeve të lëna, veprim ky në kundërshtim me nenin 30 të 

ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë 

të Shtetit”.  

Bashkia Tiranë: Nga auditimi u konstatua se, subjekti nuk ka raportuar në KLSH mbi ecurinë 

e zbatimit të rekomandimeve të lëna, veprim ky në mospërputhje me nenin 30 të ligjit nr. 

154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të 

Shtetit”. 

Bashkia Durrës: Nga auditimi u konstatua se, subjekti nuk ka raportuar në KLSH mbi ecurinë 

e zbatimit të rekomandimeve të lëna, veprim ky në mospërputhje me nenin 30 të ligjit nr. 

154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të 

Shtetit” 

 

4. Statusi i pranimit të rekomandimeve: 

KLSH ka dërguar :  

- në Ministrinë e Shtetit për Rindërtimin me shkresën nr. 200/34, datë 26.01.2022; 

-në Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë, me shkresën nr. 200/32, datë 26.01.2022; 

-në Agjencinë Kombëtare të Mbrojtjes Civile me shkresën nr. 200/29, datë 26.01.2022 

-në Bashkinë Tiranë  me shkresën nr. 200/33, datë 26.01.2022 

-në Bashkia Durrës me shkresën nr. 200/29, datë 26.01.2022 Raportin Përfundimtar, gjetjet 

dhe rekomandimet përkatëse të Auditimit të Performancës, me temë “Ektiviteti i programeve 

për përballimin e pasojave të fatkeqësisë natyrore 2019”. 
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Në këtë auditim, me shkresën e sipërcituar, KLSH ka rekomanduar 34  “Masa organizative” 

për zbatim. Nga 34 masat e rekomanduara, nga subjektet janë pranuar 24 masa ose 70 % e 

tyre.  

Në mënyrë të përmbledhur statusi i pranimit të rekomandimeve paraqitet si më poshtë: 

 
 

Nr. Lloji i rekomandimit Rekomanduar Pranuar Pa pranuar 

1 Organizative 34 24 10 

2 Përmirësim ligjor    

3 Eliminim efektesh negative    

 Totali 34 24 10 

 

II. HYRJA 
 

Auditimi është kryer në përputhje me Ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 "Për organizimin 

dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit” si dhe manualit "Për ndjekjen e zbatimit të 

rekomandimeve të KLSH-së, lënë subjekteve të audituara dhe regjistri elektronik institucional 

i zbatimit të rekomandimeve”, miratuar me shkresën nr. 754/3, datë 05.07.2021, të Kryetarit 

të KLSH-së. 

Auditimi i zbatimit të rekomandimeve të lëna në auditimin e mëparshëm, sipas drejtimeve të 

Programit të Auditimit nr.655.prot. datë 17.07.2023, të miratuar nga Kryetari i Kontrollit të 

Lartë të Shtetit, është kryer nga audituesit e KLSH-së: 
 

- A. G., Përgjegjës Grupi; 

- L. Gj., Anëtar. 

- G. Sh., Anëtare.  

 

II.1. Objekti auditimit: 
Zbatimi i masave të rekomanduara të dërguara me shkresën e KLSH me shkresat e cituara në 

pikën I/4 të këtij Raporti, për auditimin e performancës me temë “Ekektiviteti i programeve 

për përballimin e pasojave të fatkeqësisë natyrore 2019”. 

 

II.2. Qëllimi auditimit: 

Auditimi i zbatimit të rekomandimeve, kryhet në funksion të hartimit të Raportit Vjetor të 

aktivitetit të Kontrollit të Lartë të Shtetit, që paraqitet në Kuvendin e Shqipërisë brenda 

tremujorit të parë të vitit pasardhës, bazuar në pikën 3, të nenit 31, të ligjit nr. 154/2014, datë 

27.11.2014, "Për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”.  

 

II.3. Metodologjia e auditimit: 

Auditim i plotë i gjithë dokumentacionit të paraqitur nga subjekti dhe që lidhet me zbatimin e 

masave të rekomanduara nga KLSH, për përmirësimin e gjendjes në të ardhmen të subjekteve 

të audituara. 

 

II.4. Konkluzioni: 

Në pesë subjektet e audituar rezultoi qe tre prej tyre Ministria e Financave dhe Ekonomisë, 

ish Ministria e Shtetit për Rindërtimin dhe Agjencia Kombëtare për Mbrojtjen Civile janë 

marrë masa për respektimin e afatit ligjor prej 20 ditësh, në zbatim të nenin 15, shkronja "j”, 

të ligjit nr. 154/2014, datë 27.112014, "Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të 

Lartë të Shtetit", për të informuar KLSH në mbi planin e veprimeve të subjektit për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna, ndërsa nga Bashkia Tiranë dhe Bashkia Durrës nuk janë marrë masa 

për respektimin e afatit ligjor prej 20 ditësh në zbatim të ligjit të sipërcituar. 

Ministria e Shtetit për Rindërtimin (sot Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë), Ministria e 

Financave dhe Ekonomisë, Agjencia Kombëtare për Mbrojtjen Civile, Bashkia Tiranë dhe 
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Bashkia Durrës nuk kanë marrë masa për dërgimin e informacioneve në KLSH, mbi ecurinë e 

zbatimit të rekomandimeve të lëna, brenda afatit 6 mujor. Afat ky i përcaktuar në nenin 30, të 

ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014, "Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë 

të Shtetit".  

Nga auditimi në terren i dokumentacionit të paraqitur nga subjektet  Ministria e 

Infrastrukturës dhe Energjisë, Ministria e Financave dhe Ekonomisë, Agjencia Kombëtare e 

Mbrojtjes Civile Bashkia Tiranë dhe Bashkia Durrës, në lidhje me zbatimin e 

rekomandimeve të lëna nga KLSH-ja, me shkresat e cituara në pikën I/4 të këtij Raporti, 

rezulton se: 

- Nga 34 masat e rekomanduara, nga subjektet janë pranuar 24 masa ose në 

nivelin 70 %. Nga 24 masat e pranuara janë zbatuar plotësisht 12 masa ose 50 %, janë 

në proces zbatimi 5 masa ose 21 %, zbatuar pjesërisht 1 masë ose 4 % dhe janë pa 

zbatuar 6 masa ose 25 %. 

Në mënyrë të përmbledhur statusi i rekomandimeve paraqitet si më poshtë: 

 

Nr. 
Lloji i 

rekomandimit 
Pranuar  

Pa 

pranuar 

 Statusi i zbatimit 

Zbatuar Zbatuar 

pjesërisht 

Në proces 

zbatimi 

Pa zbatuar 

1 Përmirësim ligjor       

a Eliminim efektesh       

b Organizative  24 10 12 1 5 6 
 

 

Në numër dhe në % statusi i masave organizative paraqitet: 

 
 

Nr. Statusi i masave organizative Në numër Në % 

1 Totali  34 100 

2 Pa pranuar 10 30 

3 Pranuar 24 70 

 Nga të pranuarat: 24 Në % ndaj të pranuarave 

1 - Zbatuar  12 50 

2 - Zbatuar pjesërisht  1 4 

3 - Në proces  5 21 

4 - Pa zbatuar 6 25 
 

 

II.5. Opinion i përgjithshëm mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna: 

Zbatimi i plotë i rekomandimeve është afërsisht në nivelin 35 % dhe së bashku me 

rekomandimet që janë në proces zbatimi i tyre shkon afërsisht në nivelin 50 %. 

 

III. Zbatimi i rekomandimeve të lëna në auditimin e mëparshëm: 

Më konkretisht, ecuria e zbatimit të rekomandimeve të lëna paraqitet si më poshtë: 

 

III.1.REKOMANDIME PËR MASA ORGANIZATIVE 

 

Pyetja Kryesore: A ka qenë efektiv menaxhimi i tërmetit të 26 nëntorit 2019? 

Për pyetjen A ekzistojnë politika të duhura për parandalimin, zbutjen, dhe 

gatishmërinë ndaj katastrofave natyrore si rasti i tërmetit 2019?  
 

1. Gjetje nga auditimi: Strategjia Kombëtare për Zvogëlimin e Riskut nga Fatkeqësitë nuk 

është hartuar dhe miratuar duke mos përmbushur detyrimet e Ligjit nr. 45/2019 “Për 

mbrojtjen civile”, neni 10 pika 1, neni 23 pika 6 gërma “c” dhe neni 72 pika 1 gërma “a”. Në 

nenin 72 pika 1 gërma “a” specifikohet se Strategjia Kombëtare për Zvogëlimin e Riskut 
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duhet të ishte përgatitur deri në 2 vjet pas hyrjes në fuqi të Ligjit nr 45/2019 “Për mbrojtjen 

civile”. Mungesa e Strategjisë Kombëtare për Zvogëlimin e Riskut nga Fatkeqësitë sjell 

automatikisht edhe mungesën e hartimit të Strategjive Vendore për Zvogëlimin e Riskut nga 

Fatkeqësitë nga ana e Njësive të Vetëqeverisjes Vendore siç është edhe rasti i Bashkive 

Tiranë dhe Durrës. 

 

1.1. Rekomandimi: AKMC në cilësinë e grupit teknik ndërinstitucional të punës të marrë 

masa dhe të bashkëpunojë me grupin ndërinstitucional të punës me qëllim hartimin e 

Strategjisë Kombëtare për Zvogëlimin e Riskut nga Fatkeqësitë deri në miratimin e saj me 

VKM.  

Menjëherë dhe në vazhdimësi 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

Strategjia Kombëtare të Zvogëlimit të Riskut nga Fatkeqësitë është miratuar me VKM Nr. 94, 

datë 22.02.2023 “Për miratimin e Strategjisë Kombëtare për Zvogëlimin e Riskut nga 

Fatkeqësitë 2023-2030 dhe Planit të Veprimit”. Drejtoria e Zvogëlimit të Riskut nga 

Fatkeqësitë dhe e Parandalimit (DZRFP) ka filluar punën për monitorimin e implementimit 

nga ministritë e linjës dhe agjencitë qendrorë dhe koordinimin e aktiviteteve në funksion të 

projekteve strategjike të planifikuara. Përmes shkresës Nr. 1289/1, datë 14.07.2023 i është 

kërkuar çdo institucioni sipas fushës së përgjegjësisë, marrja e masave për përfshirje në PBA 

2024-2026 të projekteve pjesë e Planit të Veprimit të kësaj Strategjie, si dhe raportimi i 

statusit të zbatimit. 

Statusi i rekomandimit: I zbatuar  

 

1.2. Rekomandimi: Bashkitë Tiranë dhe Durrës, pas miratimit me VKM të Strategjisë 

Kombëtare për Zvogëlimin e Riskut nga Fatkeqësitë të marrin masa për hartimin dhe 

miratimin me VKB të Strategjive Vendore për Zvogëlimin e Riskut nga Fatkeqësitë.  

6 muaj pas miratimit me VKM të SKZRF 

 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

Për Bashkinë Tiranë 

Drejtoria e Emergjencave Civile (DEC) në Bashkinë Tiranë në zbatim të ligjit Nr. 45/2019 

“Për Mbrojtjen Civile”, ka filluar procedurat për hartimin e Strategjisë Vendore për 

Zvogëlimin e Riskut nga Fatkeqësitë, si dhe Vlerësimin e Riskut nga Fatkeqësitë në nivel 

lokal, menjëherë pas miratimit me VKM Nr. 168, datë 24.03.2023 të dokumentit për 

“Vlerësimin e Riskut nga Fatkeqësitë në nivel Qendror”, dhe VKM Nr.94, datë 22.02.2023 të 

miratimit të “Strategjisë Kombëtare të Zvogëlimit të Riskut nga Fatkeqësitë 2023-2030”. 

Për këtë qëllim është parashikuar fondi, si dhe jemi në fazë të zbatimit të procedurave për 

konkurrim, në zbatim të ligjit duke përfshirë të gjithë faktorët dhe aktorët e nevojshëm dhe të 

domosdoshëm për të përfituar produktin që lidhet me rekomandimet e Auditimit, e thënë kjo 

se: Vlerësimi i Riskut dhe Strategjia në nivel lokal do të hartohet në përputhje me atë qendror 

përtej afatit prej 6 muajsh të lënë nga Auditimi. Kjo, për shkak të afateve që kërkohen për 

realizimin e këtyre raporteve dhe kohëzgjatjes që nevojitet për përgatitjen e kësaj detyre. 

Bashkëlidhur do të gjeni Memo-n e Kryetarit të Bashkisë me Nr. 24105, datë 30.06.2022, për 

“Miratimin e procedurave dhe kritereve të ndarjes dhe përdorimit të fondit të kushtëzuar të 

buxhetit të shtetit për mbrojtjen civile”. 

 

Për Bashkinë Durrës 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Bashkia Durrës, në mbështetje të nenit 9, pika "5", të nenit 

11 si dhe të nenit 14, pika "6" të ligjit 45/2019 "Për mbrojtjen civile", i është drejtuar AKMC-

së për informacion me shkresën nr.2826.prot., datë 30.03.22 me lëndë "Kërkesë për 

informacion, për hartimin e drafteve strategjike vendore". Nëpërmjet kësaj shkrese, ndër të 



 

 

119 
 

tjera ka shprehur interesin për vendosjen në dispozicion të drafteve dhe në mungesë të tyre, 

sugjerimet e nevojshme për të vepruar. Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile, me shkresën 

e saj nr. 605/2.prot., datë 06.04.2023 me lëndë "Kthim përgjigje", në paragrafin e fundit të 

shkresës na informon për një hierarki hartimi draftesh. Pas hartimit sipas niveleve në nivel 

kombëtar (me asistim), në nivel prefekture (me asistim), në nivel vendor (me asistim), do të 

procedohet me radhë duke asistuar nga grupet profesionale. Aktualisht, është informuar për 

hartimin në nivel kombëtar, pritet të hartohet në nivel qarku nga grupet e koordinuara nga 

AKMC në bashkëpunim me administratën e Prefekturës. Pas hartimit në nivel Prefekture, do 

të vijohet të procedohet me ngritjen e grupeve të punës nga Bashkia Durrës, të asistuar dhe 

koordinuar nga Prefektura e Qarkut Durrës, nga AKMC-ja dhe nga aktorët e tjerë OJQ. 

Sic edhe vërehet më sipër, Bashkia Durrës ka iniciuar kërkesën në AKMC lidhur me hartimin 

e Strategjisë Vendore për Zvogëlimin e Riskut nga Fatkeqësitë e cila duhet të jetë e 

harmonizuar me Strategjinë Kombëtare e miratuar kjo me VKM Nr. 94, datë 22.02.2023. 

Justifikimi i Bashkisë Durrës lidhur me mos hartimin e Strategjisë Vendore për Zvogëlimin e 

Riskut nga Fatkeqësitë është se duhet hartuar edhe Strategjia për Zvogëlimin e Riskut nga 

Fatkeqësitë në nivel qarku, sipas përgjigjes së AKMC drejtuar me shkresën e saj nr. 

605/2.prot., datë 06.04.2023. Kujtojmë se Strategjia për Zvogëlimin e Riskut nga Fatkeqësitë 

në nivel qarku nuk është detyrim i Ligjit nr. 45/2019 "Për mbrojtjen civile", ndryshe nga 

Plani Kombëtar për Emergjencat Civile dhe Vlerësimi i Riskut.   

Statusi i rekomandimit: Në proces 
 

2. Gjetje nga auditimi:Vlerësimi i riskut në nivel qendror nuk është hartuar dhe nuk është 

miratuar me VKM në mos përputhje me Ligjin nr. 45/2019 “Për mbrojtjen civile”, neni 9 

pika 3, neni 23 pika 6 gërma “c” dhe neni 72 pika 1 gërma “a”. Në nenin 72 pika 1 gërma “a” 

specifikohet se Vlerësimi i riskut në nivel qendror duhet të ishte përgatitur deri në 2 vjet pas 

hyrjes në fuqi të Ligjit nr 45/2019 “Për mbrojtjen civile”.  

 

2.1.Rekomandimi: AKMC në cilësinë e organizatorit të mbledhjeve të grupit 

ndërinstitucional të punës lidhur me Vlerësimin e Riskut në nivel qendror si dhe në cilësinë e 

raportuesit periodik te Kryeministri, të marrë masa dhe të bashkëpunojë me të gjithë anëtarët 

e grupit ndërinstitucional të punës me qëllim hartimin e Vlerësimit të Riskut në nivel qendror.  

Menjëherë dhe në vazhdimësi 

 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Dokumenti i Vlerësimit të Riskut të Fatkeqësive në nivel 

qendror është miratuar me VKM Nr.168, datë 24.03.2023 “Për miratimin e Vlerësimit të 

Riskut nga Fatkeqësitë në Nivel Qendror”. DZRFP ka përcjellë për njohje dhe zbatim këto 

dokumente (Gjetja 1 dhe 2) në të gjitha ministritë e linjës, institucionet qendrore, 12 

Prefektura dhe 61 Bashki, përmes shkresës Nr. 520, datë 3.03.2023, shkresës Nr. 694, datë 

30.03.2023, shkresës Nr. 810, datë 20.04.2023, shkresës Nr. 844, datë 26.04.2023. Gjithashtu 

në zbatim të nenit 9, të Ligjit 45/2019, ka filluar zbatimi i projektit pilot në Qarkun Fier 

(Prefekture + 6 bashkitë respektive) mbi hartimin e dokumenteve strategjikë në nivel lokal. 

Konkretisht “Vlerësimi i riskut në nivel vendor për bashkitë e Qarkut Fier”, përkatësisht për 

Bashkitë Fier, Lushnjë, Divjakë, Patos, Roskovec dhe Mallakastër, me koordinimin dhe 

bashkërendimin e Agjencisë Kombëtare të Mbrojtjes Civile janë miratuar Raportet lokale të 

“Vlerësimit të Riskut të Fatkeqësive” në Këshillat Bashkiake si më poshtë: 

 

1. BASHKIA PATOS, VKB Nr.38. datë 30.06.2023, Nr. 1518/2.prot., datë 07.07.2023 “Për 

miratimin e Raportit të Vlerësimit të Riskut në shkallë vendore për Bashkinë Patos”. 

2. BASHKIA ROSKOVEC, VKB nr.45. datë 27.04.2023, nr. 2879.prot., datë 28.04.2023 

”Për miratimin e Raportit të Vlerësimit të Riskut në shkallë vendore për Bashkinë Roskovec”. 
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3. BASHKIA MALLAKASTËR, VKB Nr.19, datë 26.04.2023, Nr. 2029 prot., datë 

27.04.2023 “Për miratimin e Raportit të Vlerësimit të Riskut në shkallë vendore për Bashkinë 

Mallakastër”. 

4. BASHKIA LUSHNJE, VKB Nr.49, datë 30.06.2023, Nr. 5183.prot., datë 04.07.2023 

“Për miratimin e Raportit të Vlerësimit të Riskut në shkallë vendore për Bashkinë Lushnje”. 

5. BASHKIA FIER, VKB Nr.54, datë 17.05.2023, Nr. 4154/2.prot, datë 17.05.2023 “Për 

miratimin e Raportit të Vlerësimit të Riskut në shkallë vendore për Bashkinë Fier”. 

6. BASHKIA DIVJAKË, VKB Nr.21, datë 28.04.2023, Nr. 2565.prot, datë 08.05.2023 “Për 

miratimin e Raportit të Vlerësimit të Riskut në shkallë vendore për Bashkinë Divjakë”. 

 

Në vijim sa më sipër, ka filluar puna për hartimin e VRF në nivel Qarku dhe puna për 

hartimin e Strategjive vendore në këto gjashtë bashki, bazuar në raportet e sipërpërmendura. 

Aktualisht po hartohet programi i punës për prezantimin e metodologjisë së riskut në 11 

Prefekturat dhe bashkitë e tjera, duke qenë se strukturat lokale duhet të zbatojnë këto 

detyrime ligjore në nivel vendor, duke adresuar kështu planifikimin eficient të burimeve 

financiare dhe njerëzore në fushën e zvogëlimit të riskut. Strukturat lokale duhet të hartojnë 

këto dokumente në përputhje me metodologjinë e miratuar në nivel qendror dhe udhëzuesit e 

hartuar nga AKMC, e cila po ndjek në vazhdimësi procesin duke vlerësuar harmonizimin e 

kritereve të përzgjedhura. 

Statusi i rekomandimit: I zbatuar  

 

3. Gjetje nga auditimi: Vlerësimi i riskut identifikon llojin, karakteristikën dhe prejardhjen e 

risqeve nga fatkeqësitë, nivelin e ekspozimit dhe të cënueshmërisë, faktorët që e shkaktojnë 

apo që e rrisin nivelin e mundësisë së rrezikut, si dhe pasojat e mundshme për jetën e 

njerëzve në nivel vendor. Vlerësimi i riskut në nivel vendor nuk është hartuar dhe miratuar 

me VKB nga Bashkitë Durrës dhe Tiranë në referencë të Ligjit nr. 45/2019 “Për mbrojtjen 

civile”, neni 9 pika 5.  

 

3.1. Rekomandimi:  Bashkitë Tiranë dhe Durrës të marrin masa për të hartuar dhe miratuar 

me VKB “Vlerësimin e riskut në nivel vendor” në përputhje me Ligjin nr. 45/2019 “Për 

mbrojtjen civile”, neni 9 pika 5. 

Deri në Qershor 2022 

Për Bashkinë Tiranë 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Drejtoria e Emergjencave Civile (DEC) në zbatim të ligjit 

Nr. 45/2019 “Për Mbrojtjen Civile”, ka filluar procedurat për hartimin e  Vlerësimit të Riskut 

nga Fatkeqësitë në nivel vendor, menjëherë pas miratimit me VKM Nr. 168, datë 24.03.2023 

të dokumentit për “Vlerësimin e Riskut nga Fatkeqësitë në nivel Qendror”, dhe VKM Nr.94, 

datë 22.02.2023 të miratimit të “Strategjisë Kombëtare të Zvogëlimit të Riskut nga 

Fatkeqësitë 2023-2030”. Për këtë qëllim është parashikuar fondi, si dhe janë hapur proçedurat 

për konkurim, në zbatim të ligjit duke përfshirë të gjithë faktorët dhe aktorët e nevojshëm dhe 

të domosdoshëm për të përfituar produktin që lidhet me rekomandimet e Auditimit, e thënë 

kjo se: Vlerësimi i Riskut  në nivel vendor do të hartohet në përputhje me atë qendror përtej 

afatit prej 6 muajsh të lënë nga Auditimi. 

 

Për Bashkinë Durrës 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Bashkia Durrës, në mbështetje të nenit 9, pika "5", të nenit 

11 si dhe të nenit 14, pika "6" të ligjit 45/2019 "Për mbrojtjen civile", i është drejtuar AKMC-

së për informacion me shkresën nr.2826.prot., datë 30.03.2002 me lëndë "Kërkesë për 

informacion, për hartimin e drafteve strategjike vendore". Nëpërmjet kësaj shkrese, ndër të 

tjera ka shprehur interesin për vendosjen në dispozicion të drafteve dhe në mungesë të tyre, 

sugjerimet e nevojshme për të vepruar. Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile, me shkresën 
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e saj nr.605/2.prot., datë 06.04.2023 me lëndë "Kthim përgjigje", në paragrafin e fundit të 

shkresës na informon për një hierarki hartimi draftesh. Pas hartimit sipas niveleve në nivel 

kombëtar (me asistim), në nivel prefekture (me asistim), në nivel vendor (me asistim), do të 

procedohet me radhë duke asistuar nga grupet profesionale. Aktualisht, është informuar për 

hartimin në nivel kombëtar, pritet të hartohet në nivel qarku nga grupet e koordinuara nga 

AKMC në bashkëpunim me administratën e Prefekturës. Pas hartimit në nivel Prefekture, do 

të vijohet të procedohet me ngritjen e grupeve të punës nga Bashkia Durrës, të asistuar dhe 

koordinuar nga Prefektura e Qarkut Durrës, nga AKMC-ja dhe nga aktorët e tjerë OJQ 

Statusi i rekomandimit: Në proces  

 

4. Gjetje nga auditimi: Plani Kombëtar i Emergjencave Civile i miratuar me VKM nr. 835 

datë 03.12.2004 është bazuar në Ligjin nr. 8756, datë 26 mars 2001, “Për emergjencat civile”, 

ligj që është shfuqizuar me hyrjen në fuqi të Ligjit nr 45/2019 “Për mbrojtjen civile”. Krahas 

bazës ligjore, duke qenë se kanë kaluar rreth 17 vjet, ky plan nuk është i përshtatshëm dhe 

efektiv në kushtet e sotme duke qenë se gjatë kësaj kohe institucionet dhe organizmat publike 

kanë pësuar ndryshime në organizimi si dhe në ndarje përgjegjësie sa i përket strukturave, 

duke e bërë të pamundur zbatimin e këtij plani.  

 

4.1. Rekomandimi:  AKMC në cilësinë e grupit teknik ndërinstitucional të punës të marrë 

masa dhe të  bashkëpunojë me grupin ndërinstitucional të punës me qëllim hartimin e Planit 

Kombëtar të Emergjencave  Civile në përputhje me Ligjin nr. 45/2019 “Për mbrojtjen civile”, 

neni 23 pika 6 dhe Urdhërin nr. 58 të Kryeministrit datë 29.06.2021 “Për ngritjen dhe 

funksionimin e grupit ndërinstitucional dhe grupit teknik ndërinstitucional të punës për 

përgatitjen e Projektit të Planit Kombëtar për Emergjencat Civile”.  

Menjëherë dhe në vazhdimësi 

 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Dokumenti i Planit Kombëtar për Emergjencat Civile 

(draft) ka përfunduar, nga ku Projektvendimi dhe Relacioni shoqërues për miratimin e tij 

është përcjellë në Ministrinë e Mbrojtjes përmes Memo-s  me nr. 882/3, datë 10.5.2023. Me 

datë 6 Qershor 2023 - Institucioneve të cilat janë pjesë e Grupit Teknik Ndërinstitucional të 

Punës (GTNP), por nuk janë pjesë e sistemit e-akte, ju është përcjellë për mendim 

projektvendimi me anë të shkresës zyrtare dërguar nga Ministria e Mbrojtjes. Afati i kthimit 

të përgjigjes ka qenë 10 ditë nga data e shkresës. Me datë 7 Qershor 2023 - Është ngarkuar 

zyrtarisht në sistemin e-akte nga Ministria. 

Gjithashtu Plani Kombëtar për Emergjencat Civile, është publikuar me datë 17 Maj 2023 në 

faqen e konsultimit publik, me datë mbyllje 14 Qershor 2023. Gjatë kësaj periudhe nuk ka 

pasur asnjë koment nga grupet e interesit. Lingu i dokumentit të PKEC në faqen e konsultimit 

publik është si në vijim: https://konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/630. 

Aktualisht AKMC është në fazën e dytë të bashkërendimit të projektvendimit me ministritë e 

linjës dhe institucionet e GNTP, pasi janë reflektuar komentet e fazës së parë deri në marrjen 

e dakordësisë nga të gjithë. Afati përfundimtar për miratimin në KM është Shtator 2023. 

Statusi i rekomandimit: I zbatuar  

 

4.2 Rekomandimi: Bashkitë Tiranë dhe Durrës, pas miratimit me VKM të Planit Kombëtar 

të Emergjencave Civile të marrin masa për hartimin dhe miratimin me VKB të Planit Vendor 

të Emergjencave Civile në përputhje me Ligjin nr.45/2019 “Për mbrojtjen civile”, neni 14 

pika 6.  

6 muaj pas miratimit me VKM të PKEC  

 

 

https://konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/630
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Për Bashkinë Tiranë 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Bashkia Tiranë pas miratimit të Planit Kombëtar të 

Emergjencave Civile me VKM, do miratojmë me VKB Planin Vendor të Emergjencave 

Civile, në përputhje me Ligjin nr.45/2019, “Për Mbrojtjen Civile”, neni 14, pika 6. Duke qenë 

se PKEC është në fazën finale të miratimit dhe pritet të miratohet me VKM në shtator 2023, 

Bashkia Tiranë do të vijojë me miratimin e Planit Vendor pas miratimit të PKEC me VKM.  

 

Për Bashkinë Durrës 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Bashkia Durrës, në mbështetje të nenit 9, pika "5", të nenit 

11 si dhe të nenit 14, pika "6" të ligjit 45/2019 "Për mbrojtjen civile", i është drejtuar AKMC-

së për informacion me shkresën nr.2826.prot., datë 30.03.2022 me lëndë "Kërkesë për 

informacion, për hartimin e drafteve strategjike vendore". 

Nëpërmjet kësaj shkrese, ndër të tjera ka shprehur interesin për vendosjen në dispozicion të 

drafteve dhe në mungesë të tyre, sugjerimet e nevojshme për të vepruar. 

Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile, me shkresën e saj nr.605/2.prot., datë 06.04.23 me 

lëndë "Kthim përgjigje", në paragrafin e fundit të shkresës na informon për një hierarki  

hartimi draftesh. Pas hartimit sipas niveleve në nivel kombëtar (me asistim), në nivel 

prefekture (me asistim), në nivel vendor (me asistim), do të procedohet me radhë duke 

asistuar nga grupet profesionale. 

Aktualisht, është informuar për hartimin në nivel kombëtar, pritet të hartohet në nivel qarku 

nga grupet e koordinuara nga AKMC në bashkëpunim me administratën e Prefekturës. Pas 

hartimit në nivel Prefekture, do të vijohet të procedohet me ngritjen e grupeve të punës nga 

Bashkia Durrës, të asistuar dhe koordinuar nga Prefektura e Qarkut Durrës, nga AKMC-ja 

dhe nga aktorët e tjerë OJQ. 

Statusi i rekomandimit: Në proces 

 

5. Gjetje nga auditimi: AKMC nuk ka krijuar fondin e solidaritetit për mbrojtjen civile 

nëpërmjet një llogarie në një bankë të nivelit të dytë, referuar Ligjit nr 45/2019 “Për 

mbrojtjen civile” neni 66 pika 1. Ky fond përdoret për përballimin e situatave emergjente dhe 

mund t’u transferohet njësive të vetëqeverisjes vendore, me kërkesën e tyre.  

 

5.1. Rekomandimi:  AKMC nëpërmjet një llogarie në një bankë të nivelit të dytë, të marrë 

masa për të krijuar një fond solidariteti, për mbrojtjen civile në përputhje me Ligjin nr. 

45/2019 “Për mbrojtjen civile”, neni 66.  

Deri në Prill 2022  

 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Nga ana e AKMC është  çelur llogari për krijimin e Fondit 

të Solidaritetit, në bankën e Nivelit të dytë ( Banka C.) dhe është publikuar në 

www..akmc.gov.al . 

 Nr. LLOGARIA SOLIDARITETI AKMC  EURO  00001669668  IBAN AL......0000 0000 

0166 9668 

Nr. LLOGARIA SOLIDARITETI AKMC  ALL   00001669666  IBAN AL......0000 0000 

0166 966. 

Për të siguruar transparencën, Fondi i Solidaritetit është publikuar në faqen zyrtare të AKMC.  

Statusi i rekomandimit: I zbatuar  

 

6. Gjetje nga auditimi: Referuar Ligjit nr. 45/2019 “Për mbrojtjen civile” neni 13 pika 3 dhe 

4 “Vërtetimi mbi riskun jepet nga Këshilli Kombëtar i Territorit, në rastet kur ai është 

autoriteti përgjegjës për vendimmarrjen, lidhur me aplikimet për leje zhvillimi dhe leje 

ndërtimi për zona, objekte të rëndësisë kombëtare apo që kanë lidhje me investime strategjike 

për interesat e vendit ose nga Kryetari i Bashkisë, në rastet kur ai është përgjegjës për vendim 
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marrjen, lidhur me aplikimet për leje zhvillimi dhe leje ndërtimi në territorin administrativ të 

bashkisë”. Vërtetimi mbi riskun certifikon ndërtimin bazuar mbi analizën e rrezikut, 

cënueshmërinë dhe ekspozimin e tij. Kryetarët e Bashkive Tiranë dhe Durrës për periudhën 

nën auditim nuk kanë aplikuar vërtetime mbi riskun lidhur me lejet e zhvillimit dhe leje 

ndërtimit e dhëna në territorin administrativ të këtyre bashkive në mos përputhje me Ligjin 

nr. 45/2019 “Për mbrojtjen civile” neni 13 pika 4. 

 

6.1. Rekomandimi:  Kryetarët e Bashkive Tiranë dhe Durrës në rastet kur ata janë përgjegjës 

për vendimmarrjen, të marrin masa për të dhënë vërtetime mbi riskun lidhur me aplikimet për 

leje zhvillimi dhe leje ndërtimi në territorin administrativ të bashkive përkatëse në përputhje 

me Ligjin nr 45/2019 “Për mbrojtjen civile” neni 13 pika 4. 

Në vazhdimësi  

 

Për Bashkinë Tiranë 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Subjekti nuk ka kthyer përgjigje për këtë rekomandim, 

ndaj edhe ai konsiderohet i pa zbatuar.  

 

Për Bashkinë Durrës 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Lidhur me vërtetimin e Riskut janë bere disa takime ne 

ministrinë e mbrojtjes me përfaqësues te Bashkive, AZHT, Universitetit Politeknik te 

Tiranës, IGJEUM,AKSHI dhe Emergjencave Civile. 

Ne ato takime janë trajtuar mangësitë e Ligjit 45/2019 te cilat bien ndesh me afatet e 

shqyrtimeve te lejeve te zhvillimit/ndërtimit. Deri me sot nuk ka një dritare ne sistemin e-leje 

ku mund te aplikohet për vërtetimin e Riskut qe te shqyrtohet nga autoritetet përgjegjëse te 

miratimit te lejeve. Në  dijeninë e tyre ky vërtetim nuk është lëshuar nga asnjë autoritet deri 

tani. 

Statusi i rekomandimit: I pazbatuar 

 

7. Gjetje nga auditimi: Programi i përgjithshëm i rindërtimit nuk është hartuar nga 

Komisioni Shtetëror i Rindërtimit në referencë të Aktit Normativ nr. 9, datë 16.12.2019 “Për 

përballimin e pasojave të fatkeqësisë natyrore”, neni 13 germa “b” pika “ii”, dhe VKM nr. 

878 datë 24.12.2019 “Për përbërjen, organizimin, veprimtarinë dhe rregullat e funksionimit të 

Komisionit Shtetëror të Rindërtimit”, Kreu 3, pika 1, germa “a”.  

 

7.1. Rekomandimi: Komisioni Shtetëror i Rindërtimit të marrë masa për të hartuar dhe 

miratuar Programin e Përgjithshëm të Rindërtimit në përputhje me Aktin Normativ nr. 9, datë 

16.12.2019 “Për përballimin e pasojave të fatkeqësisë natyrore”, neni 13 germa “b” pika “ii” 

dhe neni 14 pika 5.  

Deri në Prill 2022 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Lidhur me këtë rekomandim Ministria e Infrastrukturës 

dhe Energjisë ka përcjellë komente dhe shpjegime me anë të shkresës me nr. 6022/14 prot. 

datë 27.10.2023 ardhur në KLSH me nr. 655/106 prot. datë 30.10.2023 ku thekson se 

rekomandimi nuk pranohet. Programi i përgjithshëm i rindërtimit është cilësuar si një nga 

dokumentet kryesore që lidhet me planifikimin e aktiviteteve të  përballimit të situatës së “ 

pas katastrofës”.  Duke marrë në konsideratë faktin se procesi i rindërtimit ka avancuar, nuk 

është në fazën e planifikimit të aktiviteteve, por drejt fazës së përfundimit, programi i 

përgjithshëm i rindërtimit e ka humbur efektivitetin dhe nuk i shërben procesit. Statusi i 

rekomandimit: I pa pranuar  

8. Gjetje nga auditimi: Krahas mungesës së këtij Programi (cituar në gjetjen nr. 7) nuk 

ekziston asnjë dokument tjetër politik zyrtar i cili të përcaktojë qartë afate kohore se kur do të 
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përfundojë i gjithë procesi i rindërtimit. Këto afate, referuar Standardeve Ndërkombëtare të 

Auditimit ISSAI 5520, tabela 1 f.q.10, janë shumë të rëndësishme për planifikimin dhe 

përballimit e situatës post katastrofë.  

 

8.1. Rekomandimi:  Ministri i Shtetit për Rindërtimin në rolin e hartuesit të politikave dhe 

masave për eliminimin e pasojave të tërmetit 2019 të propozojë në Këshillin e Ministrave për 

vendosjen e afateve kohore sa i përket menaxhimit dhe përballimit të situatës “post tërmet”.  

                                                                                                                        Deri në Prill 2022 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Subjekti nuk e ka pranuar këtë rekomandim cituar kjo në 

shkresën nr.524/1.prot., datë 14.02.2022 Planin e veprimit për zbatimin e rekomandimeve të 

lëna nga KLSH, ndaj edhe ai konsiderohet i pa pranuar. 

Statusi i rekomandimit: I pa pranuar  

 

9. Gjetje nga auditimi: Akti Normativ nr. 9, datë 16.12.2019 “Për përballimin e pasojave të 

fatkeqësisë natyrore”, dhe VKM nr. 878 datë 24.12.2019 “Për përbërjen, organizimin, 

veprimtarinë dhe rregullat e funksionimit të Komisionit Shtetëror të Rindërtimit”, kanë 

mospërputhje sa i përket miratimit të programit të përgjithshëm të rindërtimit. Në nenin 13 

germa “b” pika “ii”, të Aktit Normativ nr. 9, datë 16.12.2019 “Për përballimin e pasojave të 

fatkeqësisë natyrore”, theksohet se është Këshilli i Ministrave që miraton Programin e 

Përgjithshëm të Rindërtimit”, ndërsa referuar Kreut 3 pika 1, germa “a” të VKM nr. 878 datë 

24.12.2019 “Për përbërjen, organizimin, veprimtarinë dhe rregullat e funksionimit të 

Komisionit Shtetëror të Rindërtimit”, theksohet se është Komisioni Shtetëror i Rindërtimin ai 

që miraton programin e përgjithshëm të rindërtimit.  

 

9.1. Rekomandimi:  Komisioni Shtetëror i Rindërtimit të marrë masa dhe të propozojë në 

Këshillin e Ministrave ndryshimet përkatëse lidhur me mospërputhjen midis nenit 13 germa 

“b” pika “ii”, të Aktit Normativ nr. 9, datë 16.12.2019 “Për përballimin e pasojave të 

fatkeqësisë natyrore” dhe Kreut 3 pika 1, germa “a” të VKM nr. 878 datë 24.12.2019 “Për 

përbërjen, organizimin, veprimtarinë dhe rregullat e funksionimit të Komisionit Shtetëror të 

Rindërtimit” me qëllim përcaktimin e qartë dhe të saktë se kush duhet ta miratojë Programin 

e Përgjithshëm të Rindërtimit.  

Deri në Prill 2022 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Subjekti nuk e ka pranuar këtë rekomandim cituar kjo në 

shkresën nr.524/1.prot., datë 14.02.2022 Planin e veprimit për zbatimin e rekomandimeve të 

lëna nga KLSH, ndaj edhe ai konsiderohet i pa pranuar. 

Statusi i rekomandimit: I papranuar  

 

Për pyetjen 1. 2. A kanë hartuar institucionet përgjegjëse politika të përshtatshme për 

përballimin e pasojave të tërmetit të nëntorit 2019? 

(Trajtuar më hollësisht nga faqja 32 - 37 e Raportit Përfundimtar të Auditimit) 

 

10. Gjetje nga auditimi: Edhe pse AKMC ka vënë në dispozicion të Sekretariatit Teknik të 

Komisionit Shtetëror të Rindërtimit disa specialistë, AKMC nuk ka dijeni për përbërjen e 

plotë të këtij Sekretariati dhe për rrjedhojë nuk ka mbajtur regjistër protokolli më vete për 

veprimtarinë e Komisionit Shtetëror të Rindërtimit në mos përputhje me VKM nr. 878 datë 

24.12.2019 “Për përbërjen, organizimin, veprimtarinë dhe rregullat e funksionimit të 

Komisionit Shtetëror të Rindërtimit”, Kreu 4 pika 8. 

 

10.1. Rekomandimi:  AKMC në bashkëpunim me Komisionin Shtetëror të Rindërtimit në 

përputhje me VKM nr. 878 datë 24.12.2019 “Për përbërjen, organizimin, veprimtarinë dhe 

rregullat e funksionimit të Komisionit Shtetëror të Rindërtimit”, Kreu 4 pika 8 të organizojë 
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dhe të mbajë regjistër protokolli më vete për gjithë veprimtarinë e Komisionit Shtetëror të 

Rindërtimit.  

Në vazhdimësi 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Në zbatim të VKM Nr. 878 datë 24.12.2019 “Për 

përbërjen, organizimin, veprimtarinë dhe rregullat e funksionimit të Komisionit Shtetëror të 

Rindërtimit”, Kreu 4 pika 8, Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile, ka organizuar dhe mban 

tashmë regjistër protokolli më vete për gjithë veprimtarinë e Komisionit Shtetëror të 

Rindërtimit.  

Statusi i rekomandimit: I zbatuar  

 

11. Gjetje nga auditimi: Planet e masave rikuperuese dhe parandaluese nuk janë hartuar nga 

ministritë përgjegjëse të përcaktuara në Aktin Normativ nr. 9, datë 16.12.2019 “Për 

përballimin e pasojave të fatkeqësisë natyrore”, neni 31 pika 1 dhe nuk janë miratuar nga 

Ministri i Shtetit për Rindërtimin edhe pse Ministri i Shtetit për Rindërtimin me anë të 

shkresës me nr. prot., 476/1 datë 11.02.2020 me objekt “Mbi përmbushjen e detyrimeve 

ligjore në kuadër të procesit të Rindërtimit, u ka kërkuar ministrive përgjegjëse hartimin e 

këtyre planeve.  

 

11.1. Rekomandimi:  Ministri i Shtetit për Rindërtimin të kërkojë dhe t’u drejtohet 

ministrive përgjegjëse të përcaktuara në Aktin Normativ nr. 9, datë 16.12.2019 “Për 

përballimin e pasojave të fatkeqësisë natyrore”, neni 31 pika 1, hartimin e planeve të masave 

rikuperuese dhe parandaluese dhe më tej të miratojë këto masa.  

                                                                                                                        Deri në Prill 2022 

 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Lidhur me këtë rekomandim Ministria e Infrastrukturës 

dhe Energjisë ka përcjellë komente dhe shpjegime me anë të shkresës me nr. 6022/14 prot. 

datë 27.10.2023 ardhur në KLSH me nr. 655/106 prot. datë 30.10.2023 ku thekson se 

rekomandimi nuk pranohet.  Hartimi i planit të masave rekuperuese dhe parandaluese është 

jashtë afatit kohor  të diktuar në Aktin Normativ nr. 9, datë 16.12.2019,  “ Për përballimin e 

pasojave të fatkeqësisë natyrore”, neni 31, pika 2, ku parashikohet shprehimisht “ Planet e 

masave që parashikohen në këtë nen hartohen nga ministritë përgjegjëse brenda një muaji nga 

hyrja në fuqi e këtij akti dhe miratohen me udhëzim të ministrit përgjegjës dhe bëhen pjesë 

përbërëse e programit të përgjithshhëm të rindërtimit” . Duke qenë se programi i 

përgjithshëm i rindërtimit e ka humbur efektivitetin e tij, rrjedhimisht edhe planet e masave 

rekuperuese dhe parandaluese, si pjesë e këtij programi, nuk janë efektive dhe nuk i shërbejnë 

procesit.  

Statusi i rekomandimit: I pa pranuar  

 

12. Gjetje nga auditimi: Referuar Aktit Normativ Nr. 9, datë 16/12/2019” Për përballimin e 

pasojave të fatkeqësisë natyrore”, Neni 2 shkronja b, në portalin unik qeveritar të krijuar për 

garantimin e transparencës së procesit të rindërtimit qeveritar https://rindertimi.gov.al/, 

mungojnë; 

 të dhënat mbi fondin e rindërtimit për periudhën 2020, 2021 me ndryshimet përkatëse; 

 të dhënat mbi burimin e krijimit të fondit të rindërtimit; 

 të dhëna mbi kontributet në para dhe kontributet në natyrë;   

 të dhëna që tregojnë mënyrën e shpenzimit të fondit të rindërtimit në mënyrë 

akumulative dhe të qartë për publikun.  

 

12.1. Rekomandimi:  Në zbatim të Aktit Normativ Nr. 9, datë 16/12/2019” Për përballimin e 

pasojave të fatkeqësisë natyrore”, Neni 14 shkronja “ç”, KSHR të marrë masa për të 
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garantuar procesin e transparencës dhe publikimin e të dhënave në portalin unik qeveritar. 

Përmbajtja e portalit unik të transparencës duhet të jetë gjithashtu në përputhje me Aktin 

Normativ Nr. 9, datë 16/12/2019 “Për përballimin e pasojave të fatkeqësisë natyrore”, Neni 

38 pika 2.  

Deri në Prill 2022 e në vazhdim 

 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Lidhur me këtë rekomandim Ministria e Infrastrukturës 

dhe Energjisë ka përcjellë komente dhe shpjegime me anë të shkresës me nr. 6022/14 prot. 

datë 27.10.2023 ardhur në KLSH me nr. 655/106 prot. datë 30.10.2023 ku thekson se 

rekomandimi pranohet dhe do të vihet në zbatim me qëllim përmirësimin e procesit të punës. 

Megjithatë, subjekti nuk ka vënë në dispozicion dokument që faktojnë zbatimin e këtij 

rekomandimi, ndaj dhe ai konsiderohet i pa zbatuar dhe do të rikërkohet që të zbatohet.  

Statusi i rekomandimit: I pa zbatuar  

 

13. Gjetje nga auditimi: Referuar Aktit Normativ Nr. 9, datë 16/12/2019” Për përballimin e 

pasojave të fatkeqësisë natyrore”, Neni 10, në faqen  zyrtare të Bashkisë Tiranë 

https://www.tirana.al, dhe Bashkisë Durrës https://www.durres.gov.al, mungojnë të dhëna 

mbi të ardhura, donacione apo shpenzime që kryhen me qëllim përballimin e pasojave të 

fatkeqësisë natyrore. 

 

13.1. Rekomandimi:  Bashkia Tiranë dhe Bashkia Durrës të marrin masa për publikimin e të 

dhënave që lidhen me procesin e rindërtimit, në faqet zyrtare të tyre në përputhje me Aktin 

Normativ Nr. 9, datë 16/12/2019” Për përballimin e pasojave të fatkeqësisë natyrore”, Neni 

10. 

Deri në Prill 2022 

Për Bashkinë Tiranë 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Të dhënat mbi procesin e rindërtimit gjatë vitit buxhetor 

janë pjesë e relacionit dhe tabelave pjesë përbërëse e VKB të miratuara të realizimit të 

buxhetit gjate këtyre viteve si dhe në raportet 4 mujore të realizimit të buxhetit që publikohen 

në faqen zyrtare të Bashkisë dhe miratohen në KB. Informacion mbi raportimin e buxhetit 

mund të gjenden në faqen zyrtare të Bashkisë Tiranë si: https://www.tirana.al/kategoria-e-

publikimit/raportimi-i-buxhetit. 
  

Për Bashkinë Durrës 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Publikimet behën ne faqen zyrtare te Bashkisë Durrës 

https://durres.gov.al/ ne rubrikën “Njoftime” dhe “Këshilli Bashkiak – Vendime.al” 

Statusi i rekomandimit: I zbatuar 

 

Për pyetjen 2. A është siguruar një shpërndarje e drejtë e fondeve të rindërtimit me 

qëllim përballimin e pasojave të tërmetit të nëntorit të 2019? (Trajtuar më hollësisht nga 

faqja 37– 54 e Raportit Përfundimtar të Auditimit) 

 

14. Gjetje nga auditimi: Komisioni Shtetëror i Rindërtimit nuk ka hartuar dhe propozuar 

Këshillit të Ministrave, masat që duhet të merren në kuadër të programeve të procesit të 

rindërtimit dhe buxhetet e përafërta në referencë të Aktit Normativ Nr. 9 datë 16.12.2019,” 

Për përballimin e pasojave të fatkeqësisë natyrore” Neni 14, pika 5, germa “e”. 

 

14.1. Rekomandimi:  KSHR të hartojë dhe propozojë në Këshillin e Ministrave, masat që 

duhet të merren në kuadër të programeve të procesit të rindërtimit dhe buxhetet e përafërta në 

përputhje me Aktin Normativ Nr. 9 datë 16.12.2019,” Për përballimin e pasojave të 

fatkeqësisë natyrore” Neni 14, pika 5, germa “e”. 

https://www.tirana.al/
https://www.durres.gov.al/
https://durres.gov.al/


 

 

127 
 

Deri në Prill 2022 

 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Subjekti nuk e ka pranuar këtë rekomandim cituar kjo në 

shkresën nr.524/1.prot., datë 14.02.2022 Planin e veprimit për zbatimin e rekomandimeve të 

lëna nga KLSH, ndaj edhe ai konsiderohet i pa pranuar. 

Statusi i rekomandimit: I pa pranuar  

 

15. Gjetje nga auditimi: Ministria e Financave dhe Ekonomisë dhe Ministri i Shtetit për 

Rindërtim nuk janë koordinuar midis tyre me qëllim përgatitjen e projekt buxhetit të fondit të 

rindërtimit. Nuk del qartë cila është struktura që përgatit këtë dokument dhe bazuar mbi çfarë. 

Gjithashtu nuk ka patur evidencë në lidhje me planifikimin afatgjatë ose afatmesëm të fondit 

të rindërtimit. Mungesa e planifikimit afatshkurtër, afatmesëm dhe afatgjatë të fondeve që do 

të përdoren për rindërtimin krijon mundësi për prioritizimin e sektorëve ku do ndërhyhet, 

investime të gabuara dhe përdorim jo eficient të fondeve.  

 

15.1. Rekomandimi:  Ministria e Financave dhe Ekonomisë në bashkëpunim me Ministrin e 

Shtetit për Rindërtim, të koordinojnë punën e tyre dhe të nisin procesin e planifikimit 

afatshkurtër, afatmesëm dhe afatgjatë të fondit të rindërtimit bazuar në kërkesat e 

grumbulluara dhe prioritizimin e programeve të rindërtimit, me qëllim përdorimin eficient të 

fondeve. 

Deri në Prill 2022 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: MSHR dhe MFE nuk e kanë pranuar këtë rekomandim 

cituar këto respektivisht në shkresat nr. 524/1.prot., datë 14.02.2022 dhe 1534/1 datë 

21.02.2022 lidhur me Planin e masave për zbatimin e rekomandimeve, ndaj edhe ai 

konsiderohet i pa pranuar. 

Statusi i rekomandimit: I pa pranuar   

 

16. Gjetje nga auditimi: Programi i rimëkëmbjes ekonomike i cili përfshin edhe mbështetjen 

financiare për përfitim papunësie, mbështetje financiare të shoqërive tregtare nuk ka nisur 

ende. Nuk ka asnjë parashikim për afatet kur duhet të kryhet planifikimi i fondeve që do të 

përdoren për këtë program dhe periudha e shtrirjes së tij, duke krijuar në këtë mënyrë një 

impakt direkt mbi ecurinë e shoqërive tregtare të dëmtuara apo individëve që duhet të kishin 

përfituar nga pagesat e përfitimit të papunësisë. 

 

16.1. Rekomandimi:  MSHR në bashkëpunim me MFE dhe NJVQV të propozojë hartimin e 

projektbuxhetit për programin e rimëkëmbjes ekonomike dhe shtrirjen e tij me afate të mirë 

përcaktuara kohore. 

Deri në Prill 2022 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Ky rekomandim nuk është pranuar nga MFE cituar kjo në 

shkresën nr. 1534/1 datë 21.02.2022 lidhur me Planin e masave për zbatimin e 

rekomandimeve, ndaj edhe ai konsiderohet i pa pranuar. 

Statusi i rekomandimit: I pa pranuar  

 

17. Gjetje nga auditimi: Në raportimin e kryer nga ana e Bashkisë Tiranë rezultojnë fonde të 

alokuara për më shumë se pesë programe të përcaktuara në nenin 18 të Aktit Normativ Nr.9 

datë 16.12.2019” Për përballimin e pasojave të fatkeqësisë natyrore”. Bashkia Tiranë nuk i ka 

detajuar fondet sipas pesë programeve të rindërtimit bazuar në nenin 18 të këtij akti. 

Programi i ndërtimit të objekteve arsimore nuk është ndarë sipas klasifikimit për programet e 

rindërtimit dhe zërat plane vendore, hartim projekti, shpronësim, janë identifikuar si pjesë e 

programit të rimëkëmbjes sociale nga ana e Bashkisë Tiranë. 
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17.1. Rekomandimi:  Bashkia Tiranë të marrë masa për identifikimin dhe përfshirjen e 

zërave “plane vendore”, “hartim projekti”, “shpronësim”, “ndërtimi i objekteve arsimore”, në 

përputhje me përcaktimin në Aktin Normativ Nr.9 datë 16.12.2019” Për përballimin e 

pasojave të fatkeqësisë natyrore”. 

Deri në Prill 2022 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Strukturat përgjegjëse në Bashkinë Tiranë, para miratimit 

të çdo VKM referuar preventivave dhe përllogaritjeve të fondeve kanë dërguar shkresa 

zyrtare në ministrinë e Rindërtimit e cila më pas ka vijuar me miratimin e VKM-ve. Drejtoria 

e buxhetit në Bashkinë Tiranë, në bazë të VKM së miratuar si dhe kërkesave buxhetore mbi 

detajimin e fondit të miratuar nga drejtoritë përgjegjëse në Bashki, ka përfshirë në buxhetin e 

Bashkisë Tiranë fondet e rindërtimit duke u bazuar dhe në klasifikimin e programeve 

buxhetore në bazë të të cilave miraton buxhetin e çdo viti. 

Statusi i rekomandimit: I zbatuar  

 

18. Gjetje nga auditimi: Referuar PDNA, (fq.8 Table 2 Damage and losses by municipality), 

Bashkia Tiranë nuk ka kryer planifikimin e kërkesave për fonde, në raport të drejtë me masën 

e dëmeve dhe humbjeve sipas sektorëve. Rezultojnë fonde të alokuara të cilat tejkalojnë disa 

herë vlerën e dëmit dhe humbjeve të vlerësuara nga PDNA në sektorët e arsimit, 

infrastrukturës, mbrojtjes sociale dhe mbrojtjes civile. Nuk rezultojnë fonde të alokuara në 

sektorët e dëmtuar, “shëndeti” dhe “prodhimtaria”, ndërkohë që vlerësimi i dëmit sipas 

PDNA për këta sektorë është respektivisht: 

o Shëndeti 262,217,910 lekë 

o Prodhimtaria 2,697,274,370 lekë. 

 

18.1. Rekomandimi:  Bashkia Tiranë nëpërmjet një analize të thelluar të rishikojë 

përdorimin e fondeve të rindërtimit për periudhën 2020-2021 dhe të kryejë planifikim e 

kërkesave për fonde për periudhën në vazhdim, bazuar në prioritizimin e sektorëve ku do të 

ndërhyhet dhe duke marrë në konsideratë masën e dëmtimeve e humbjeve sipas sektorëve të 

përcaktuar nga PDNA. 

Deri në Prill 2022 

 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Bashkia e Tiranës në mënyrë të vazhdueshme referuar 

VKB të miratuara në zbatim të VKM-ve ka vijuar me shkresa zyrtare pranë ish Ministrisë së 

Rindërtimit (tani MIE dhe MFE) nevojat për fonde buxhetore. Në mënyrë të përmbledhur po 

citojmë si më poshtë shkresat: Shkresa nr.29566., datë 08.09.2020, shkresa nr.29566.,datë 

08.09.2021, shkresa nr. 812 datë 08.01.2021, shkresa nr.11213 datë 12.03.2021, shkresa nr 

21449 datë 28.05.2021, shkresa nr.32041 datë 19.08.2021, shkresa nr.48721 datë 07.12.2021, 

Shkresa nr.16195., datë 29.04.2022, shkresa nr.25582/4 datë 28.07.2022. 

Ndërkohë gjatë viteve 2020-2022, çdo muaj Drejtoria e Përgjithshme e Menaxhimit Financiar 

ka dërguar raporte të kërkuara nga MFE në lidhje me planifikimin dhe realizimin e fondeve të 

rindërtimit. Gjate vitit 2023 referuar kërkesave nga te dy ministritë e sipërcituara dhe jo 

vetëm, Bashkia  Tirane ka dërguar informacion të detajuar sipas formateve të kërkuara në 

shkresa jo vetëm mbi realizimin e fondeve por dhe nevojave që kemi me shkresat: nr. 

prot.,11301 datë 21.03.2023, nr. prot.,18564/1 datë 31.05.2023 si dhe nr. prot.,17714/3 datë 

31.05.2023. 

Statusi i rekomandimit: I zbatuar  

 

18.2. Rekomandimi:  MSHR të mbajë në konsideratë që në kërkesat që vijnë nga Bashkia 

Tiranë për fonde për rindërtimin ti shqyrtojë këto kërkesa në përputhje me vlerësimin e kryer 

nga PDNA për dëmet dhe humbjet sipas sektorëve përkatës.   

Deri në Prill 2022 
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Për Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Subjekti nuk e ka pranuar këtë rekomandim në shkresën 

nr. 524/1.prot., datë 14.02.2022, “Plani i masave për zbatimin e rekomandimeve”, ndaj edhe 

ai konsiderohet i pa pranuar. 

Statusi i rekomandimit: I pa pranuar  

 

19. Gjetje nga auditimi: Referuar nenit 2 të Aktit Normativ Nr. 8 datë 07.12.2019 ʽPër 

përdorimin e Procedurës së përshpejtuar për subvencionimin e qirasë së banesës për familjet 

e mbetura të pastreha si pasojë e fatkeqësisë natyrore, tërmetit të datës 26.11.2019”, Bashkia 

Durrës nuk ka kryer testimin e tregut për të përcaktuar nivelin mesatar të qirasë. Në 

relacionin shoqërues për VKB mungon dokumentacioni që argumenton testimin e tregut për 

të përcaktuar nivelin e qirasë sipas strukturave të banimit. 

 

19.1. Rekomandimi: Bashkia Durrës të marrë masa për testimin e tregut me qëllim 

përcaktimin e vlerave reale të qirave të banesave, dhe të propozojë ndryshimin e tyre (nëse do 

të jetë i tillë), për miratim në Këshillin Bashkiak. 

                                                                                                                                                 Deri në Prill 2022 

 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Bashkia Durrës ka marrë masa për testimin e tregut me 

qëllim përcaktimin e vlerave reale të qirave të banesave, bashkangjitur ofertat, me qene se. 

ofertat e testimit të tregut janë më të larta nuk ka nevojë për ndryshimin e tyre, por ka 

vazhduar me vlerat e miratuara në Vendimin e Këshillit Bashkiak Nr.643 datë 10.12.2019. 

Pra, referuar përgjigjes së Bashkisë Durrës, vlerat reale të qirasë edhe pse janë më të larta se 

vlerat e miratuara me VKB Nr.643 datë 10.12.2019, ato nuk janë përditësuar me VKB. Duke 

qenë se VKB Nr.643 datë 10.12.2019 e cila është në fuqi dhe sot nuk mund të mbulojë kostot 

reale të qirasë ajo duhet të përditësohet me vlerat reale të qirasë referuar testimit të tregut.  

Statusi i rekomandimit: I pa zbatuar 
 

20. Gjetje nga auditimi: Në Bashkinë Durrës janë skualifikuar 922 familje të cilat kanë 

aplikuar për të përfituar bonusin e strehimit nga programi i subvencionimit të qirasë. Arsyet e 

skualifikimit për këto 922 familje, janë mungesa e të dhënave (numri i llogarisë bankare, 

vërtetim vendbanimi, e.t.j) në dosjet përkatëse të aplikimit. Bashkia Durrës nuk ka kryer 

njoftime (të dokumentuara) për aplikantët që rezultojnë me mungesa të tilla në 

dokumentacion. Ndërkohë për 68 nga 922 familje, Bashkia Durrës nuk ka kryer ende 

inspektime për të verifikuar shkallën e dëmtimit të këtyre banesave. 

 

20.1. Rekomandimi: Bashkia Durrës të marrë masa të menjëhershme për të siguruar 

inspektimet në terren për 68 familjet që rezultojnë me statusin i pa inspektuar dhe që kanë 

aplikuar për të përfituar nga subvencionimi i qirasë.                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                   Menjëherë 

 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Referuar përgjigjes së Bashkisë Durrës janë marrë masa të 

menjëhershme për të siguruar inspektimet në terren për 68 familjet që rezultojnë me statusin i 

pa inspektuar dhe që kanë aplikuar për të përfituar nga subvencionimi i qirasë, duke ngritur 

grupe pune në bashkëpunim me njësitë Administrative. Megjithatë, Bashkia Durrës nuk ka 

vënë në dispozicion asnjë dokument faktues mbi inspektimet e realizuara. Në mungesë të 

dokumenteve faktuese nuk mund të provohet zbatimi i këtij rekomandimi.  

Statusi i rekomandimit: I pa zbatuar 

 



130 

 

20.2. Rekomandimi:  Bashkia Durrës t’i japë prioritet shqyrtimit të listës së familjeve që 

kanë aplikuar për të përfituar nga subvencionimi i qirasë, të cilat rezultojnë me status banese 

“i pa banueshëm”, dhe të kryejë njoftimet për mungesat që ata kanë dokumentacionin e 

paraqitur, me qëllim finalizimin e procesit. 

Menjëherë 

 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Bashkia Durrës i ka dhënë prioritet shqyrtimit të listës së 

familjeve që kanë aplikuar për të përfituar nga subvencionimi i qirasë, të cilat rezultojnë me 

status banese “i pa banueshëm”, duke kryer njoftimet për mungesat që ata kanë në 

dokumentacionin e paraqitur, nëpërmjet Njësive Administrative. 

Statusi i rekomandimit: I zbatuar 
 

21. Gjetje nga auditimi: Bazuar në ISSAI 5510 Auditimi i fatkeqësisë dhe zvogëlimi i riskut 

i cili vlerëson nevojën e ngritjes së një mekanizmi për monitorimin fizik dhe financiar të 

projekteve dhe investimeve, në mënyrë që të parandalohen investimet e panevojshme, nga 

auditimi është konstatuar se për procesin e rindërtimit, ky mekanizëm ka munguar. 

 

21.1. Rekomandimi: Ministri i Shtetit për Rindërtim në bashkëpunim me Komisionin 

Shtetëror të Rindërtimit, të vlerësojë mundësinë e krijimit të mekanizmit për monitorimin e 

zbatimit fizik dhe financiar të projekteve dhe investimeve për procesin e rindërtimit, duke 

përfshirë edhe strukturën e cila do të kryejë gjithë procesin e monitorimit.  

Deri në Prill 2022 

 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Subjekti nuk e ka pranuar këtë rekomandim, ndaj edhe ai 

konsiderohet i pa pranuar. 

Statusi i rekomandimit: I pa pranuar  

 

22. Gjetje nga auditimi: Bazuar te ISSAI 5510, Auditimi i fatkeqësisë dhe zvogëlimi i 

riskut., KSHR, MSHR, Bashkia Tiranë dhe Bashkia Durrës, nuk kanë kryer analiza mbi 

kosto/përfitimin ose analiza të ngjashme, për secilin nga programet e procesit të rindërtimit. 

Analizimi i plotë i elementëve të kostos së projekteve dhe investimeve gjatë procesit të 

rindërtimit do të krijonte një perspektivë më të qartë lidhur me alternativa të tjera realiste më 

eficiente në procesin e rindërtimit. 

 

22.1. Rekomandimi: Ministri i Shtetit për Rindërtim në bashkëpunim me Komisionin 

Shtetëror të Rindërtimit të vlerësojë mundësinë e kryerjes së analizave kosto përfitim ose të 

ngjashme për secilin nga programet e procesit të rindërtimit. 

Deri në Prill 2022 

 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Subjekti nuk e ka pranuar  këtë rekomandim, ndaj edhe ai 

konsiderohet i pa pranuar. 

Statusi i rekomandimit: I pa pranuar  

 

22.2. Rekomandimi: Bashkitë Tiranë dhe Durrës të vlerësojnë mundësinë e kryerjes së 

analizave kosto përfitim ose të ngjashme për secilin nga programet e procesit të rindërtimit. 

Deri në Prill 2022 

 

Për Bashkinë Tiranë 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Subjekti nuk ka kthyer përgjigje për këtë rekomandim, 

ndaj edhe ai konsiderohet i pa zbatuar.  

 



 

 

131 
 

Për Bashkinë Durrës 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Ky rekomandim është lënë pa përgjigje nga Bashkia 

Durrës. 

Statusi i rekomandimit: I pa zbatuar 
 

23. Gjetje nga auditimi: Bazuar në ISSAI 5510, Auditimi i fatkeqësisë dhe zvogëlimi i 

riskut”25 nga auditimi rezultoi se mungon një formë e unifikuar raportimi periodik nga njësitë 

zbatuese apo NJVQV në lidhje me përdorimin e fondeve të alokuara, masën e realizimit të 

tyre dhe arsyet e mosrealizimit. 

 

23.1. Rekomandimi:  MSHR të përgatisë një formë të unifikuar raportimi për të gjitha 

njësitë zbatuese apo NjVQV në lidhje me përdorimin e fondeve të alokuara. 

Deri në Prill 2022 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Lidhur me këtë rekomandim Ministria e Infrastrukturës 

dhe Energjisë ka përcjellë komente dhe shpjegime me anë të shkresës me nr. 6022/14 prot. 

datë 27.10.2023 ardhur në KLSH me nr. 655/106 prot. datë 30.10.2023 ku thekson se 

rekomandimi pranohet dhe do të vihet në zbatim me qëllim përmirësimin e procesit të punës. 

Megjithatë, subjekti nuk ka vënë në dispozicion dokument që faktojnë zbatimin e këtij 

rekomandimi, ndaj dhe ai konsiderohet i pa zbatuar dhe do të rikërkohet që të zbatohet. 

Statusi i rekomandimit: I pa zbatuar 

 

24. Gjetje nga auditimi: Referuar PDNA fq.90, subjektet nën auditim, Bashkia Tiranë dhe 

Bashkia Durrës nuk kanë iniciuar auditime të brendshme me objekt përdorimin e fondeve për 

rindërtim për periudhën 2020-2021. 

 

24.1. Rekomandimi: Drejtoritë e Auditit të Brendshëm të Bashkisë Tiranë dhe Durrës të 

planifikojnë auditim të procedurave dhe fondeve që lidhen me procesin e rindërtimit. 

Në vazhdimësi 

Për Bashkinë Tiranë 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Referuar përgjigjes zyrtare (email dt 07.09.2023) të 

Bashkisë Tiranë, Drejtoria e Auditit të Brendshëm e Bashkisë Tiranë, me Urdhër të Kryetarit 

të Bashkisë Tiranë Nr. 36726 datë 20.10.2022 ”Për miratimin e planit strategjik 2023-2025 

dhe vjetor 2023 të Veprimtarisë së Drejtorisë së Auditit të Brendshëm” ka vlerësuar  në këtë 

plan strategjik Drejtorinë e Rindërtimit dhe Emergjencave Civile pranë Drejtorisë së 

Përgjithshme të Objekteve në Bashkëpronësi, Adm. të NJA-ve dhe Emergjencave Civile me 

risk të lartë. Në zbatim të planit strategjik, ky auditim do të përfshihet në planin vjetor 2024, 

duke marrë parasysh edhe mungesat në burimet njerëzore të DAB-së. Pavarësisht se subjekti 

ka iniciuar përfshirjen e strukturës përkatëse në Bashki që menaxhojnë procedurat dhe fondet 

që lidhen me procesin e rindërtimit, ende nuk është bërë një auditim i tillë i kësaj strukture.  

 

Për Bashkinë Durrës 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Drejtoria e Auditit të Brendshëm të Bashkisë Durrës, me 

urdhër nr.309 prot.6519 date 02.06.2021, në qershor te vitit 2021 ka  zhvilluar një auditim  

përputhshmërie ne Zyrën e Posaçme te Rindërtimit, Rikonstruksionit dhe Rimëkëmbjes 

Ekonomike.me objekt “Vlerësimi i pëputhshmërisë, në zbatim te Akt-konstatimit nr.9 date 

16.12.2019 “Për përballimin e pasojave te fatkeqësisë natyrore” Vendimit nr.904 date 

24.12.2019 “Për përcaktimin e rregullave, te kategorive prioritete, masës se përfitimit, 

autoriteteve përgjegjëse dhe procedurave për vlerësimin dhe përzgjedhjen e përfituesve nga 

disa programe te procesit te rindërtimit”, Vendimit nr.5 date 06.01.2020 “Për përcaktimin e 
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rregullave dhe procedurave për përfitimet nga programi i grandeve te rindërtimit dhe 

projektet model”. 

Statusi i rekomandimit: Në proces 

 

Për pyetjen 3.1. A kanë bashkëpunuar institucionet përgjegjëse lidhur me menaxhimin 

e tërmetit të 2019 me qëllim arritjen e rezultateve të synuara? (Trajtuar më hollësisht nga 

faqja 54 - 56 e Raportit Përfundimtar të Auditimit) 

 

25. Gjetje nga auditimi: Bashkia Tiranë ka marrë kontribute në natyrë ndërsa referuar 

përgjigjes së Bashkisë Durrës kjo e fundit nuk ka marrë kontribute në natyrë. Referuar Aktit 

Normativ nr.9 datë 16.12.2019 “Për përballimin e pasojave të fatkeqësisë natyrore” neni 37, 

pika 8, AKMC duhet të informojë Komisionin Shtetëror të Rindërtimit për çdo kontribut në 

natyrë të regjistruar. Mos informimi ndaj KSHR ka ardhur si rezultat i mungesës së  

shkëmbimit të informacioneve për kontributet në natyrë midis Bashkisë Tiranë dhe AKMC.  

 

25.1. Rekomandimi: AKMC të marrë masa që të sigurojë të dhëna për çdo kontribut në 

natyrë me qëllim përcjelljen e tyre në Komisionin Shtetëror të Rindërtimit në përputhje me 

Aktin Normativ nr.9 datë 16.12.2019 “Për përballimin e pasojave të fatkeqësisë natyrore” 

neni 37, pika 8.  

Deri në Mars 2022 e në vazhdimësi 

 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Bazuar në Ligjin 45/2019, “Për mbrojtjen civile” dhe Aktin 

Normativ Nr. 9, datë 16.12.2019 “Për përballimin e pasojave të fatkeqësisë natyrore”, neni 37 

pika 8, AKMC ka informuar Komisionin Shtetëror të Rindërtimit se nga Agjencia Kombëtare 

të Mbrojtjes Civile, nuk janë marrë në dorëzim kontribute në natyrë, sende apo materiale 

ndërtimorë, punë apo shërbime në funksion të procesit të rindërtimit për përballimin e 

fatkeqësisë natyrore. 

Statusi i rekomandimit: Në proces  

26. Gjetje nga auditimi: Bashkia Tiranë dhe Bashkia Durrës nuk kanë dërguar në AKMC të 

dhëna që lidhen me akt vlerësimet paraprake dhe akt vlerësimet e thelluara jo në përputhje 

me Aktin Normativ nr. 9 datë 16.12.2019 “Për përballimin e pasojave të fatkeqësisë natyrore” 

neni 15 pika 1. 

 

26.1. Rekomandimi:  Bashkia Tiranë dhe Bashkia Durrës të marrin masat e nevojshme duke 

dërguar në AKMC të gjitha të dhënat që lidhen me akt konstatimet në përputhje me Aktin 

Normativ nr.9 datë 16.12.2019 “Për përballimin e pasojave të fatkeqësisë natyrore” neni 15 

pika 1.  

Deri në Mars 2022 e në vazhdimësi 

 

Për Bashkinë Tiranë 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Bashkia Tiranë ka dërguar në Agjencinë Kombëtare të 

Mbrojtjes Civile (AKMC) akt vlerësimet paraprake, akt vlerësimet e thelluara, si dhe 

informacionin mbi listat emërore të subjekteve përfituese/jo përfituese të kategorizuara me 

nivel dëmi DS1-DS2-DS3, ju informojmë që ky informacion është përcjellë nga ana jonë në 

AKMC nëpërmjet shkresës me nr.9655.prot., datë 07.03.2022, shkresës Nr. 9655/2, datë 

01.04.2022, si dhe nëpërmjet postës elektronike në adresën e e-mail: noc_al@mod.gov.al. 

 

Për Bashkinë Durrës 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Referuar auditimit mbi zbatimin e programit për auditimin 

e performancës me temë “Efektiviteti i programeve për përballimin e pasojave të fatkeqësisë 

natyrore 2019”, nr. 655.prot. datë 17.07.2023 referuar pikës 26.1 ju bëjmë me dije se Bashkia 

https://mail.klsh.org.al/owa/redir.aspx?C=1cb84ce297404c93ab0fc5162048ef10&URL=mailto%3anoc_al%40mod.gov.al
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Durrës ka dërguar me shkresë nr. 8023.prot. datë 31.08.2023. Bashkëlidhur shkresën nr. 

8023.prot., datë 31.08.2023. 

Statusi i rekomandimit: I zbatuar 

 

Për pyetjen: 3.2. A kanë patur në dispozicion institucionet përgjegjëse kapacitetet e 

duhura humane me qëllim menaxhimin e pasojave të tërmetit të 2019? 
 

27. Gjetje nga auditimi: Aktualisht organika e AKMC numëron një staf prej 60 punonjësish. 

Kjo Organikë, nuk është plotësuar në përputhje me Urdhrin e Kryeministrit nr. 27., datë 

3.2.2020, “Për miratimin e strukturës dhe organikës së AKMC”, pika 7, sipas së cilës, numri i 

përgjithshëm i punonjësve të AKMC-së duhet të jetë 106 vetë.  

 

27.1.Rekomandimi: AKMC në bashkëpunim me Ministrinë e Mbrojtjes dhe me 

Departamentin e Administratës Publike (DAP), të vijojë procesin e rekrutimit për plotësimin 

e strukturës organike në nivel qendror dhe vendor në mënyrë që të plotësohet stafi i 

punonjësve prej 106 punonjës që janë në strukturën organike”. 

Deri në Mars 2022 e në vazhdimësi 

 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: AKMC në bashkëpunim me DAP vijon punën për 

plotësimin e strukturës organizative. Struktura organizative e plotësuar është aktualisht 73 

punonjës, në proces konkurrimi është 1 pozicion. AKMC ka dërguar në DAP me shkresën 

Nr.1230 datë 07.07.2023, kërkesën për vijimin e shpalljeve dhe procedurën e rekrutimit  për 

të gjitha  vendet e lira. Vijon puna për plotësimin 100% të strukturës. 

Statusi i rekomandimit: Pjesërisht i zbatuar  

 

28. Gjetje nga auditimi: Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile nuk ka kryer asnjë trajnim 

me Strukturat e Emergjencave/Mbrojtjes Civile, në Bashkinë Durrës siç përcaktohet në nenin 

63 pika 1 të ligjit 45/2019 ku citohet: “Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile kryen trajnime 

për mbrojtjen civile për strukturat shtetërore, subjektet private dhe vullnetarët, sipas 

programit dhe moduleve të miratuara më parë nga ministri për këtë qëllim” si dhe nenit 23 

pika 6 germa ë, ku citohet: “AKMC nëpërmjet Qendrës Kombëtare të Trajnimeve për 

Mbrojtjen Civile, kryen trajnimet e strukturave shtetërore, të subjekteve private e vullnetare”. 

 

28.1. Rekomandimi: Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile në vijim të zhvillojë e të kryejë 

trajnime për mbrojtjen civile për strukturat shtetërore, subjektet private dhe vullnetarët, sipas 

programeve dhe moduleve të miratuara më parë nga Ministri për këtë qëllim. 

Deri në Qershor 2022 e në vazhdimësi 

 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: AKMC ka hartuar “Programin e trajnimit për mbrojtjen 

civile për strukturat shtetërore, subjektet private dhe vullnetarët”, i cili u miratua me Urdhër 

nr. 446, datë 29.03.2023, të Ministrit të Mbrojtjes. Aktualisht, me burimet disponibël që ka 

AKMC synohet të trajnohen fillimisht strukturat shtetërore pjesë e sistemit të mbrojtjes 

civile. Deri më tani, AKMC ka kryer trajnime dhe stërvitje me mbështetjen e ekspertizës së 

partnerëve të Shërbimit Pyjor të SHBA (USFS) dhe Mekanizmit Evropian të Mbrojtjes 

Civile. Trajnime të kryera: 

 

- 18-22 Korrik 2022, trajnim i USFS “Emergency Operations Center & Ëildfire Training”, 

pjesëmarrës nga AKMC, DPMZSH, DPSH, AAC, IGEO dhe FA; 

- 27-30 Shtator 2022 trajnim i USFS “ Ëildfire Essentials Training”, pjesëmarrës personeli i 

njësisë zjarrfikëse të FA; 



134 

 

- 6-24 Mars 2023 “Mbrojtja e Trashëgimisë Kulturore në Rrezik nga Fatkeqësitë”, 

pjesëmarrës ekspertë të Institutin Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore; 

- Prill – Maj 2023, trajnim “Sistemi i paralajmërimit të hershëm dhe përdorimi i Disaster 

Aëare”, pjesëmarrës personel i AKMC, Kryqi i Kuq. 

- Shtator 2023, planifikuar trajnimi i zjarrfikësve të Modulit GFFF për zjarret në pyje; 

- 2-6 Tetor 2023 trajnimi dhe stërvitja e zjarrfikësve të 15 bashkive të veriut për menaxhimin 

e zjarreve në pyje. 

Statusi i rekomandimit: I zbatuar  

 

29. Gjetje nga auditimi: .Bashkia Durrës nuk ka organizuar veprimtari trajnuese lidhur me 

tërmetet për punonjësit dhe banorët në territorin e saj siç është përcaktuar në Ligjin nr. 

45/2019 “Për mbrojtjen civile” neni 30 germa “d”. Kjo ka sjellë mungesë të informimit dhe 

koordinimit të veprimeve në rastet e mundshme të ndodhjes së fatkeqësisë natyrore. 

               

29.1. Rekomandimi:  Bashkia Durrës në vijim të kryejë trajnimet për emergjencat civile për 

punonjësit dhe banorët e saj, në mënyrë që të sigurojë dijet e nevojshme në raste fatkeqësish 

natyrore dhe sidomos lidhur me tërmetet, për të minimizuar riskun e humbjes së jetës dhe 

pronave të banorëve që përfshin Bashkia Durrës.  

                                                                                                                Deri në  Qershor 2022 
Qëndrimi i audituesit të KLSH: Në lidhje me rekomandimet e pikës 29, bashkia Durrës 

informon se specialisti Mbrojtjes Civile, merr pjesë vazhdimisht i koordinuar me specialistët 

e AKMC-së në trajnimet që zhvillohen nëpër shkollat e Bashkisë Durrës, duke ofruar 

asistencën e nevojshme për fatkeqësitë natyrore që prekin territorin tonë. 

Bashkëlidhur shkresa nr.2826.prot, datë 30.03.22, nr.605/2.prot, datë 06.04.23. 

Statusi i rekomandimit: I zbatuar 

 

IV. KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME:  

 

Në përfundim të procesit të auditimit ri kërkojmë nga Ministria e Infrastrukturës dhe 

Energjisë, Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile, Bashkia Tiranë dhe Bashkia Durrës 

zbatimin e rekomandimeve të KLSH-së, dërguar respektivisht me shkresat  nr. 200/34., datë 

26.01.2022, nr. 200/31., datë 26.01.2022 nr. 200/33, datë 26.01.2022 dhe nr. 200/29., datë 

26.01.2022 për raportin e auditimit “Efektiviteti i programeve për përballimin e pasojave të 

fatkeqësisë natyrore 2019. 

 

A. MASA ORGANIZATIVE 

Për pyetjen: A kanë qenë efektive politikat për menaxhimin e tërmetit të 2019? 

 

1. Gjetje nga auditimi: Referuar Ligjit nr 45/2019 “Për mbrojtjen civile” neni 13 pika 3 dhe 

4 “Vërtetimi mbi riskun jepet nga Këshilli Kombëtar i Territorit, në rastet kur ai është 

autoriteti përgjegjës për vendimmarrjen, lidhur me aplikimet për leje zhvillimi dhe leje 

ndërtimi për zona, objekte të rëndësisë kombëtare apo që kanë lidhje me investime strategjike 

për interesat e vendit ose nga Kryetari i Bashkisë, në rastet kur ai është përgjegjës për vendim 

marrjen, lidhur me aplikimet për leje zhvillimi dhe leje ndërtimi në territorin administrativ të 

bashkisë”. Vërtetimi mbi riskun certifikon ndërtimin bazuar mbi analizën e rrezikut, 

cënueshmërinë dhe ekspozimin e tij. Kryetarët e Bashkive Tiranë dhe Durrës për periudhën 

nën auditim nuk kanë aplikuar vërtetime mbi riskun lidhur me lejet e zhvillimit dhe leje 

ndërtimit e dhëna në territorin administrativ të këtyre bashkive në mos përputhje me Ligjin 

nr.45/2019 “Për mbrojtjen civile” neni 13 pika 4.   
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1.1. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Durrës në rastet kur ata janë përgjegjës për 

vendimmarrjen, të marrin masa për të dhënë vërtetime mbi riskun lidhur me aplikimet për 

leje zhvillimi dhe leje ndërtimi në territorin administrativ të bashkive përkatëse në përputhje 

me Ligjin nr 45/2019 “Për mbrojtjen civile” neni 13 pika 4. 

Brenda datës 31.03.2024 

2. Gjetje nga auditimi: Referuar Aktit Normativ Nr. 9, datë 16/12/2019” Për përballimin e 

pasojave të fatkeqësisë natyrore”, Neni 2 shkronja b, në portalin unik qeveritar të krijuar për 

garantimin e transparencës së procesit të rindërtimit qeveritar https://rindertimi.gov.al/, 

mungojnë; 

 të dhënat mbi fondin e rindërtimit për periudhën 2020, 2021 me ndryshimet përkatëse; 

 të dhënat mbi burimin e krijimit të fondit të rindërtimit; 

 të dhëna mbi kontributet në para dhe kontributet në natyrë;   

 të dhëna që tregojnë mënyrën e shpenzimit të fondit të rindërtimit në mënyrë 

akumulative dhe të qartë për publikun.  

 

2.1. Rekomandimi:  Në zbatim të Aktit Normativ Nr. 9, datë 16/12/2019” Për përballimin e 

pasojave të fatkeqësisë natyrore”, Neni 14 shkronja “ç”, Ministria e Infrastrukturës dhe 

Energjisë të marrë masa për të garantuar procesin e transparencës dhe publikimin e të 

dhënave në portalin unik qeveritar. Përmbajtja e portalit unik të transparencës duhet të jetë 

gjithashtu në përputhje me Aktin Normativ Nr. 9, datë 16/12/2019 “Për përballimin e 

pasojave të fatkeqësisë natyrore”, Neni 38 pika 2.  

Brenda datës 31.03.2024 

 

Për pyetjen: A është siguruar një shpërndarje e drejtë e fondeve të rindërtimit me 

qëllim përballimin e pasojave të tërmetit të nëntorit të 2019?  
 
3. Gjetje nga auditimi: Referuar nenit 2 të Aktit Normativ Nr. 8 datë 07.12.2019 ʽ’ Për 

përdorimin e Procedurës së përshpejtuar për subvencionimin e qirasë së banesës për familjet 

e mbetura të pastreha si pasojë e fatkeqësisë natyrore, tërmetit të datës 26.11.2019”, Bashkia 

Durrës nuk ka kryer testimin e tregut për të përcaktuar nivelin mesatar të qirasë. Në 

relacionin shoqërues për VKB mungon dokumentacioni që argumenton testimin e tregut për 

të përcaktuar nivelin e qirasë sipas strukturave të banimit. 

 

3.1. Rekomandimi: Bashkia Durrës të marrë masa për testimin e tregut me qëllim 

përcaktimin e vlerave reale të qirave të banesave, dhe të propozojë ndryshimin e tyre (nëse do 

të jetë i tillë), për miratim në Këshillin Bashkiak. 

Brenda datës 31.03.2024 

4. Gjetje nga auditimi: Në Bashkinë Durrës janë skualifikuar 922 familje të cilat kanë 

aplikuar për të përfituar bonusin e strehimit nga programi i subvencionimit të qirasë. Arsyet e 

skualifikimit për këto 922 familje, janë mungesa e të dhënave (numri i llogarisë bankare, 

vërtetim vendbanimi, etj) në dosjet përkatëse të aplikimit. Bashkia Durrës nuk ka kryer 

njoftime (të dokumentuara) për aplikantët që rezultojnë me mungesa të tilla në 

dokumentacion. Ndërkohë për 68 nga 922 familje, Bashkia Durrës nuk ka kryer ende 

inspektime për të verifikuar shkallën e dëmtimit të këtyre banesave. 

 

4.1. Rekomandimi: Bashkia Durrës të marrë masa të menjëhershme për të siguruar 

inspektimet në terren për 68 familjet që rezultojnë me statusin i pa inspektuar dhe që kanë 

aplikuar për të përfituar nga subvencionimi i qirasë. 

Brenda datës 31.03.2024 
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5. Gjetje nga auditimi: Bazuar te ISSAI 5510, Auditimi i fatkeqësisë dhe zvogëlimi i riskut 

KSHR, MSHR, Bashkia Tiranë dhe Bashkia Durrës, nuk kanë kryer analiza mbi 

kosto/përfitimin ose analiza të ngjashme, për secilin nga programet e procesit të rindërtimit. 

Analizimi i plotë i elementëve të kostos së projekteve dhe investimeve gjatë procesit të 

rindërtimit do të krijonte një perspektivë më të qartë lidhur me alternativa të tjera realiste më 

eficiente në procesin e rindërtimit. 

 

5.1. Rekomandimi: Bashkitë Tiranë dhe Durrës të vlerësojnë mundësinë e kryerjes së 

analizave kosto përfitim ose të ngjashme për secilin nga programet e procesit të rindërtimit. 

 

Brenda datës 31.03.2024 

 

6. Gjetje nga auditimi: Bazuar në ISSAI 5510, Auditimi i fatkeqësisë dhe zvogëlimi i 

riskut” nga auditimi rezultoi se mungon një formë e unifikuar raportimi periodik nga njësitë 

zbatuese apo NJVQV në lidhje me përdorimin e fondeve të alokuara, masën e realizimit të 

tyre dhe arsyet e mosrealizimit. 

 

6.1. Rekomandimi: Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë të përgatisë një formë të 

unifikuar raportimi për të gjitha njësitë zbatuese apo NjVQV në lidhje me përdorimin e 

fondeve të alokuara. 

Brenda datës 31.03.2024 

 

Për pyetjen: A kanë patur në dispozicion institucionet përgjegjëse kapacitetet e duhura 

humane me qëllim menaxhimin e pasojave të tërmetit të 2019? 

 

7. Gjetje nga auditimi: Aktualisht organika e AKMC numëron një staf prej 60 punonjësish. 

Kjo Organikë, nuk është plotësuar në përputhje me Urdhrin e Kryeministrit nr. 27., datë 

3.2.2020, “Për miratimin e strukturës dhe organikës së AKMC”, pika 7, sipas së cilës, numri i 

përgjithshëm i punonjësve të AKMC-së duhet të jetë 106 vetë.  

 

7.1.Rekomandimi: AKMC në bashkëpunim me Ministrinë e Mbrojtjes dhe me 

Departamentin e Administratës Publike (DAP), të vijojë procesin e rekrutimit për plotësimin 

e strukturës organike në nivel qendror dhe vendor në mënyrë që të plotësohet stafi i 

punonjësve prej 106 punonjës që janë në strukturën organike”. 

 

Brenda datës 31.03.2024 
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5. PËR AUDITIMIN E PERFORMANCËS ME TEMË: “TË DREJTAT E 

PASAGJERËVE NË TRANSPORTIN AJROR” 

 

1.PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 

2.Përshkrimi i shkurtër i Raportit të Auditimit 

Kontrolli i Lartë i Shtetit (KLSH), bazuar në programin e auditimit nr. 655 prot., datë 

17.07.2023 “Për zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimet e performancës të evaduara 

në vitin 2022”, ushtroi auditim në subjektin Autoriteti i Aviacionit Civil (AAC), për zbatimin 

e rekomandimeve të lëna, lidhur me auditimin e performancës me temë: “Të Drejtat e 

Pasagjerëve në Transportin Ajror”, të realizuar në 6 mujorin e parë të vitit 2022, sipas 

Raportit Përfundimtar të Auditimit, të përcjellë: 

- Në Autoritetin e Aviacionit Civil, me shkresën nr. 726/6, datë 30.03.2022. 

Duke i kushtuar vëmendjen e posaçme çështjeve, që lidhen me:  

a. Vlerësimin e rekomandimeve të KLSH-së, të lëna nga auditimi i kryer gjatë vitit 2022, 

hartimi i programeve (plan veprimeve) nga subjektet e audituara, duke ngarkuar me detyra 

personat përgjegjës dhe përcaktuar afatet konkrete për zbatimin e rekomandimeve për çdo 

njësi vartëse; 

b. Nxjerrjen nga titullari i njësisë publike, të akteve administrative të nevojshme, si vendime 

e urdhra për zbatimin e masave organizative; 

c. Të tjera masa e rekomandime që i përcillen subjektit të audituar nëpërmjet Vendimit të 

Kryetarit të Kontrollit të Lartë të Shtetit. 

 

2. Respektimi i afatit ligjor prej 20 ditësh, në zbatim të nenin 15, shkronja "j" të ligjit nr. 

154/2014, datë 27.112014, "Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të 

Shtetit", për informimin e KLSH-së, mbi planin e veprimeve të subjektit për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna, rezultoi: 

Autoriteti i Aviacionit Civil:  

Nga auditimi u konstatua se, subjekti nuk ka miratuar planin e veprimit për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna nga KLSH dhe nuk e ka dërguar këtë plan në KLSH, kjo në 

mospërputhje me ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe funksionimin e 

Kontrollit të Lartë të Shtetit” nenit 15, shkronja “j”.  

 

3. Respektimi i afatit ligjor prej 6 muajsh, për raportimin në KLSH, të ecurisë së zbatimit 

të rekomandimeve të lëna, në zbatim të nenit 30, të ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014, "Për 

organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit", i cili përcakton se: "Subjekti i 

audituar, brenda 6 muajve nga data e njoftimit të raportit të auditimit, i raporton Kontrollit të 

Lartë të Shtetit mbi ecurinë e zbatimit të rekomandimeve të lëna”.  

Nga verifikimi mbi zbatimin respektimin e kësaj kërkesë rezultoi se: 

Autoriteti i Aviacionit Civil:  

Nga auditimi u konstatua se, subjekti nuk ka respektuar afatin prej 6 muajsh, për raportim në 

KLSH, të ecurisë së zbatimit të rekomandimeve të lëna, veprim ky në kundërshtim me nenin 

30 të ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të 

Lartë të Shtetit”. 

 

4. Statusi i pranimit të rekomandimeve: 

KLSH ka dërguar:  

- Në Autoritetin e Aviacionit Civil, me shkresën nr. 726/6, datë 30.03.2022; 

Raportin Përfundimtar, gjetjet dhe rekomandimet përkatëse të Auditimit të Performancës, me 

temë “Të Drejtat e Pasagjerëve në Transportin Ajror”. 
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Në këtë auditim, me shkresën e sipërcituar, KLSH ka rekomanduar 18 “Masa Organizative” 

për zbatim. Nga 18 masat e rekomanduara, nga subjektet janë pranuar 17 masa ose pranimi 

është në masën 94.45 %.  

Në mënyrë të përmbledhur statusi i pranimit të rekomandimeve paraqitet si më poshtë: 

 
Nr. Lloji i rekomandimit Rekomanduar Pranuar Pa pranuar 

1 Organizative 18 17 1 

 

II. HYRJA 

Auditimi është kryer në përputhje me ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 "Për organizimin 

dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit” si dhe manualit "Për ndjekjen e zbatimit të 

rekomandimeve të KLSH-së, lënë subjekteve të audituara dhe regjistri elektronik 

institucional i zbatimit të rekomandimeve”, miratuar me shkresën nr. 754/3, datë 05.07.2021, 

të Kryetarit të KLSH-së. 

Auditimi i zbatimit të rekomandimeve të lëna në auditimin e mëparshëm, sipas drejtimeve të 

Programit të Auditimit nr. 655 prot., datë 17.07.2023, të miratuar nga Kryetari i Kontrollit të 

Lartë të Shtetit, është kryer nga audituesit shtetërorë të KLSH-së: 

 

- S. R., Përgjegjës Grupi; 

- V. G., Anëtar. 

 

II.1. Objekti auditimit: 
Zbatimi i masave të rekomanduara të dërguara me shkresën e KLSH me shkresat e cituara në 

pikën I/4 të këtij Raporti, për auditimin e performancës me temë “Të Drejtat e Pasagjerëve në 

Transportin Ajror”. 

 

II.2. Qëllimi auditimit: 

Auditimi i zbatimit të rekomandimeve, kryhet në funksion të hartimit të Raportit Vjetor të 

aktivitetit të Kontrollit të Lartë të Shtetit, që paraqitet në Kuvendin e Shqipërisë brenda tre-

mujorit të parë të vitit pasardhës, bazuar në pikën 3, të nenit 31, të ligjit nr. 154/2014, datë 

27.11.2014, "Për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”.  

 

II.3. Metodologjia e auditimit: 

Auditim i plotë i gjithë dokumentacionit të paraqitur nga subjekti dhe që lidhet me zbatimin e 

masave të rekomanduara nga KLSH, për përmirësimin e gjendjes në të ardhmen të subjekteve 

të audituara. 

 

II.4. Konkluzioni: 

Në subjektin e audituar, përkatësisht Autoritetin e Aviacionit Civil, nuk janë marrë masa për 

respektimi i afatit ligjor prej 20 ditësh, në zbatim të nenin 15, shkronja "j”, të ligjit nr. 

154/2014, datë 27.112014, "Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të 

Shtetit", për të informuar KLSH-në mbi planin e veprimeve të subjektit për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna.  

Po kështu në këtë subjekt, nuk janë marrë masa edhe për dërgimin e informacioneve në 

KLSH, mbi ecurinë e zbatimit të rekomandimeve të lëna, brenda afatit 6 mujor. Afat ky i 

përcaktuar në nenin 30, të ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014, "Për organizimin dhe 

funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit".  

Nga auditimi në terren i dokumentacionit të paraqitur nga subjekti i audituar AAC, në lidhje 

me zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH, me shkresat e cituara në pikën I/4 të këtij 

Raporti, rezulton se: 
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Nga 18 masa të rekomanduara, nga subjekti janë pranuar 17 masa ose në masën 94%. Nga 17 

masat e pranuara janë zbatuar plotësisht 7 masa ose 39% tyre, janë në proces zbatimi 6 masa 

ose 33%, janë zbatuar pjesërisht 2 masa  ose 11% dhe janë pa zbatuar 2 masa ose 11%.  

Në mënyrë të përmbledhur statusi i rekomandimeve paraqitet si më poshtë: 

Nr. Lloji i rekomandimit Pranuar 

 Statusi i zbatimit 

Zbatuar Zbatuar pjesërisht Në proces zbatimi Pa 

zbatuar 

1 Masa organizative 17 7 2 6 2 

 

Në numër dhe në % statusi i masave organizative paraqitet: 

Nr. Statusi i masave organizative Në numër Në % 

1 Totali  18  

2 Pa pranuar 1 6% 

3 Pranuar 17 94% 

 Nga të pranuarat:  Në % ndaj të pranuarave 

1 - Zbatuar  7 39% 

2 - Pa zbatuar  2 11% 

3 - Në proces  6 33% 

4 - Pjesërisht 2 11% 

 

II.5. Opinion i përgjithshëm mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna: 

Zbatimi i plotë i rekomandimeve është në nivelin 38.8% dhe sëbashku me rekomandimet që 

janë në proces zbatimi i tyre shkon në nivelin 72%. Pavarësisht përpjekjeve të subjektit për 

marrjen e masave për zbatimin e tyre, rekomandimet e pazbatuara mbeten në nivel relativisht 

të lartë në masën 22.24%.  

 

III. Zbatimi i rekomandimeve të lëna në auditimin e mëparshëm: 

Më konkretisht, ecuria e zbatimit të rekomandimeve të lëna paraqitet si më poshtë: 

 

A. MASA ORGANIZATIVE 

 

Për pyetjen: 1.”A ka ndërvepruar AAC në mënyrë efektive me institucionet homologe, 

me qëllim garantimin e të drejtave të pasagjerëve?” 

 

Gjetje 1: Autoriteti i Aviacionit Civil nuk ka nëshkruar marrëveshje bashkëpunimi me të 

gjitha institucionet homologe, të cilat kanë liçensuar operatorët ajror që ofrojnë shërbim në 

Republikën e Shqipërisë, sipas përcaktimeve të Vendimit nr. 18, datë 09.10.2018 dhe 

Vendimit nr. 13, datë 22.04.2020. (Trajtuar më hollësisht në faqet 23-27 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit) 

 

Rekomandim 1.1: Autoriteti i Aviacionit Civil të kryejë analiza dhe të vlerësojë nevojën për 

të nënshkruar marrëveshje bashkëpunimi edhe me institucione të tjera homologe, me qëllim 

garantimin me efektivitet të të drejtave të pasagjerëve dhe implementimin e sanksioneve për 

kompanitë ajrore që cënojnë këto të drejta.  

Menjëherë dhe në vijimësi 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Detyrimet ligjore për respektimin e të drejtave të 

pasagjerëve dhe implementimin e sanksioneve për kompanitë ajrore janë pjesë e rregulloreve 

evropiane përkatësisht 261/2004 dhe 1007/2006, të cilat janë transpozuar në Udhëzimin nr. 1, 

datë 26.2.2013 “Për kompensimin dhe asistencën e pasagjerëve në rastin e mospranimit në 

bord të avionit dhe anulimit ose vonesës gjatë fluturimeve” dhe Urdhrit nr. 329, datë 

22.12.2004 “Për miramin e rregullores “Për të drejtat e invalidëve dhe personave me aftësi të 

kufizuara lëvizëse kur udhëtojnë nëpërmjet ajrit”. Përkundrejt rregulloreve evropiane, të 
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gjitha insitucionet homologe të AAC-së duhet të zbatojnë të gjitha masat për respektimin e të 

drejtave të pasagjerëve, çka do të thotë që secila prej tyre angazhohet në zbatim edhe në 

mungesë të marrëveshjeve ndërmjet institucioneve homologe. Pavarësisht faktit se mundësia 

e komunikimit me to nga ana e AAC-së sjell impakt pozitiv në forcimin e marrëdhënieve 

ndërinstitucionale dhe garantimin e të drejtave të pasagjerëve, deri tani AAC nuk ka rritur 

numrin e marrëveshjeve të nënshkruara me institucionet homologe. 

Sektori i të Drejtave të Pasagjerëve (SDP), si strukturë me përgjegjësi direkte në respektimin 

e të drejtave të pasagjerëve, në varësi të nevojave, bashkëpunon rast pas rasti me institucionet 

homologe. 

Statusi i rekomandimit: I pazbatuar 

 

Gjetje 2: Hartimi i MOU-ve është kryer vetëm në nivel drejtuesish dhe nuk është marrë 

mendimi profesional i stafit të Sektorit të të Drejtave të Pasagjerëve, duke reflektuar kështu 

përcaktime të përgjithshme dhe evazive në marrëveshjet e nënshkruara, të cilat nuk 

përcaktojnë procedurën e bashkëpunimit ndërinstitucional në rastet e cënimit të të drejtave të 

pasagjerëve.  

- Marrëveshjet e nënshkruara nuk rezultojnë efektive në kuadër të mbrojtjes së të 

drejtave të pasagjerëve. Autoriteti i Aviacionit Civil nuk ka hartuar plane veprimi për 

vënien në zbatim të marrëveshjeve të nënshkruara me ENAC dhe CART.  

- Autoriteti i Aviacionit Civil nuk ka ngritur një grup ndërinstitucional në bashkëpunim 

edhe me AAC-në homologe, me qëllim implementimin e marrëveshjes, koordinimin e 

tyre dhe vlerësimin e efektivitetit të marrëveshjes së nënshkruar.  

- Marrëveshjet e nënshkruara nuk përcaktojnë hapat konkret që do të ndjekin autoritetet 

respektive për delegimin e ankesave tek njëra-tjetra;  

- Marrëveshjet e nënshkruara nuk përcaktojnë sanksionet që do të implementohen ndaj 

kompanive ajrore të cilat cënojnë vazhdimisht të drejtat e pasagjerëve dhe shkelin 

Rregulloren Europiane (EC) 261/2004. (Trajtuar më hollësisht në faqet 23-27 të 

Raportit Përfundimtar të Auditimit) 

 

Rekomandim 2.1: Autoriteti i Aviacionit Civil, të marrë të gjitha masat e nevojshme për 

vënien në zbatim me efektivitet të plotë të marrëveshjes së bashkëpunimit me AAC-në 

Italiane dhe Turke.  

Menjëherë dhe në vijimësi  

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Secila nga njësitë e AAC-së zotëron komunikime e 

dokumentacione mbi bashkëpunimet që ka patur me Italinë dhe Turqinë në kuadër të 

marrëveshjeve të nënshkruara. Më specifikisht, mbi të drejtat e pasagjerëve, duke qenë se nuk 

ka patur problematika nga operimet e linjave ajrore italiane dhe turke e për rrjedhojë as 

ankesa nga pasagjerët, bashkëpunimi është shtrirë vetëm në huazimin e praktikave të mira për 

ndërtimin e faqes së WEB-it të AAC-së dhe prezantimit të informacionit për pasagjerët.  

Statusi i rekomandimit: Në proces 

 

Rekomandim 2.2: Autoriteti i Aviacionit Civil, të ngrejë një grup pune dhe të marrë të gjitha 

masat e nevojshme për koordinimin me efektivitet të plotë në zbatim të marrëveshjeve të 

bashkëpunimit të nënshkruara me institucionet homologe, i cili të ketë si qëllim zgjidhjen e 

problematikave të konstatuara.  

Brenda muajit Korrik 2022 dhe në vijimësi  

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Bashkëpunimi ndërmjet AAC-së dhe institucioneve 

homologe me qëllim implementimin e marrëveshjeve të nënshkruara organizohet sipas 

problematikave dhe nevojave. Ky bashkëpunim kryhet nga të gjitha strukturat e institucionit.  

Statusi i rekomandimit: I pazbatuar 
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Rekomandim 2.3: Autoriteti i Aviacionit Civil të sigurojë kryerjen e trajnimeve të herë pas 

hershme e stafit të Sektorit të të Drejtave të Pasagjerëve, në lidhje me legjislacionin në fuqi 

në fushën e mbrojtjes së drejtave të pasagjerëve.  

Menjëherë dhe në vijimësi 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Rekomandimi i tretë është mbajtur në konsideratë nga 

DER duke e trajtuar nëpërmjet memos nr. 672 Prot, datë 16.03.2023 me lëndë “Vlerësim i 

nevojave për trajnim për stafin e DER”, ku në pikën 1 dhe 2 të rekomandimeve i sugjerohet 

Drejtorit Ekekutiv dhe Drejtorit të Drejtorisë së Trajnimeve dhe Licencimeve të mundësohen 

trajnime për stafin e të drejtave të pasagjerëve. Çdo vit, trajnimet për SDP do të jenë pjesë e 

planit institucional të trajnimeve, sipas vlerësimeve që do të bëhen në bashkëpunim me stafin, 

Drejtorinë e Rregullimit Ekonomik dhe Drejtorinë e Trajnimeve dhe Licencimeve.  

Statusi i rekomandimit: I zbatuar 

 

Gjetje 3: Autoriteti i Aviacionit Civil nuk ka mbajtur regjistra statistikor në lidhje me 

ankesat e deleguara në institucionet homologe, sipas përcaktimeve të parashikuara në 

Vendimin nr. 18, datë 09.10.2018 dhe Vendimin nr. 13, datë 22.04.2020. (Trajtuar më 

hollësisht në faqet 23-27 të Raportit Përfundimtar të Auditimit) 

 

Rekomandim 3.1: Sektori i të Drejtave të Pasagjerëve, të plotësojë dhe azhurnojë në mëyrë 

të vazhdueshme regjistrin e ankesave, sipas përcaktimeve të parashikuara në Vendimin nr. 

18, datë 09.10.2018 dhe Vendimin nr.13, datë 22.04.2020.  

Menjëherë dhe në vijimësi 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Regjistri i ankesave të deleguara në institucionet homologe 

është përgatitur dhe është gati për plotësim. Aktualisht, nuk ka ankesa të deleguara, pasi 

zgjidhja e tyre është bërë në hapat paraprak. Përmirësimet në lidhje me trajtimin e këtyre 

delegimeve do të pasqyrohen në procedurat përkatëse të SDP, të cilat, sipas planit të punës së 

rishikuar të DER nr.1539 prot., datë 26.7.2023 me lëndë “propozim për ndryshime në planin 

e punës së DER për 6- mujorin e dytë 2023”, planifikohen të përfundojnë brenda muajit 

Dhjetor 2023.  

Statusi i rekomandimit: I zbatuar 

 

Për pyetjen: 2. “A siguron legjislacioni në fuqi mbrojtje efektive të të drejtave të 

pasagjerëve?”  

 

Gjetje 4: Autoriteti i Aviacionit Civil nuk ka hartuar një Strategji dhe as ka përcaktuar 

objektiva konkrete e plane veprimi, duke treguar në këtë lloj forme de facto mungesë fokusi 

ndaj garantimit dhe mbrojtjes së të drejtave të pasagjerëve që përdorin transportin ajror, 

pavarësisht faktit se kjo veprimtari institucionale duhej të trajtohej si një veprimtari e 

rendësisë së veçantë, pasi përmbushja me efektivitet e saj parashikohet edhe në misionin 

institucional.  

- Lidhur me objektivin e qeverisë në fushën e transportit ajror, AAC nuk ka ndërmarrë asnjë 

iniciativë në forcimin e funksioneve mbikëqyrëse të saj, referuar akteve të gjeneruara me 

qëllim ushtrimin e kompetencave institucionale për garantimin e të drejtave të pasagjerëve që 

përdorin transportin ajror. (Trajtuar më hollësisht në faqet 27-34 të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit) 

 

Rekomandim 4.1: Autoriteti i Aviacionit Civil të hartojë një strategji institucionale, në 

zbatim të misionit të saj institucional. Gjatë hartimit të kësaj strategjie të merren në 

konsideratë praktikat e mira, me qëllim përcaktimin e objektivave SMART që lidhen ndër të 
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tjera edhe me forcimin e funksioneve mbikëqyrëse dhe garantimin e të drejtave të 

pasagjerëve, të cilët përdorin transportin ajror.  

Menjëherë 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: AAC ka përgatitur Strategjinë e Sektorit të Drejtave të 

Pasagjerëve për vitet 2023 – 2025, të miratuar nga Drejtori Ekzekutiv me shkresën nr. 815, 

datë 03.04.2023.  

Statusi i rekomandimit: I zbatuar 

 

Gjetje 5: Rregullorja për “Rregullat e Brendshëm të Autoritetit të Aviacionit Civil”, nuk 

është hartuar konform rregullave të teknikës legjislative dhe nuk përbëhet nga elementët e 

tekstit zyrtar.  

Ky akt nuk referon asnjë akt ligjor ku bazohet dhe në bazë të të cilit ka dalë dhe nuk përmban 

firmën e anëtarëve të Këshillit Drejtues.  

Detyrat funksionale për secilin pozicion pune përcaktohen në anexet e kësaj rregulloreje dhe 

nuk parashikohen të ndara në dispozita, duke vështirësuar kështu referimin e këtyre 

përcaktimeve ligjore. 

Detyrat funksionale për secilin pozicion pune të parashikuar në rregulloren për “Rregullat e 

Brëndshëm të Autoritetit të Aviacionit Civil” përsëriten në mënyrë identike, për secilin 

inspektor të angazhuar në një sektor specifik, me detyra të njëjta, duke krijuar kështu 

mbivendosje të panevojshme të përcaktimeve ligjore. (Trajtuar më hollësisht në faqet 27-34 

të Raportit Përfundimtar të Auditimit) 

 

Rekomandim 5.1: Rregullorja për “Rregullat e Brendshëm të Autoritetit të Aviacionit 

Civil”, në përmbajtjen e saj të referoj aktin ligjor ku bazohet dhe në bazë të të cilit ka dalë 

dhe firmat e anëtarëve të Këshillit Drejtues. Përshkrimet e punës për secilin pozicion të 

inkorporohen në tekstin e kësaj rregulloreje dhe të shmangen përsëritjet e panevojshme për 

inspektorë të të njëjtit sektor, që kryejnë detyra identike. Në vijim, gjatë nxjerrjes së akteve 

nënligjore, AAC duhet të tregojë kujdes të veçantë në hartimin e tyre dhe të sigurohet që këto 

akte të kenë në përmbajtjen e tyre të gjithë elementët e domosdoshëm të tekstit zyrtar.  

Menjëherë 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Aktualisht ky dokument është në proces rishikimi. Në 

vijimsi, AAC është shprehur se gjatë hartimit të kësaj Rregullorje do të mbajë në konsideratë 

edhe rekomantimin e sipërcituar.  

Statusi i rekomandimit: Në proces 

 

Gjetje 6: Rregullorja për “Rregullat e Brëndshëm të Autoritetit të Aviacionit Civil” nuk 

përcakton në mënyrë të kuptueshme dhe ezauruese metodologjinë që duhet të përdorë Sektori 

i të Drejtave të pasagjerëve, me qëllim realizimin e detyrave funksionale të tij.  

Konkretisht, rregullorja për “Rregullat e Brendshëm të Autoritetit të Aviacionit Civil” nuk 

përcakton mënyrën e mbikëqyrjes së procesit të ankimimit të pasagjerëve dhe trajtimin e tyre 

dhe as mënyrën e koordinimit dhe menaxhimit të procesit të ankimimit të pasagjerëve në 

instancat ligjore për Operatorët Ajror, pavarësisht se këto detyra janë parashikuar në mënyrë 

evazive në këtë rregullore, si detyra funksionale të këtij sektori. (Trajtuar më hollësisht në 

faqet 27-34 të Raportit Përfundimtar të Auditimit) 

 

Rekomandim 6.1: Autoriteti i Aviacionit Civil të hartojë një metodologji për procesin e 

ankimimit të pasagjerëve dhe trajtimin e tyre, si dhe mënyrën e koordinimit dhe menaxhimit 

të procesit të ankimimit të pasagjerëve në instancat ligjore.  

Menjëherë 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: SDP ka detyrimin të japë informacionin pasagjerëve për të 

drejtën që kanë për të përcjellë çështjen në gjykatë. Aktualisht, AAC është në proces 
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rishikimi të Rregullores së Brendshme dhe procedurave të brendshme të SDP, në përputhje 

ma bazën ligjore.  

Statusi i rekomandimit: Pjesërisht i zbatuar 

 

Gjetje 7: Sektorët e Autoritetit të Aviacionit Civil nuk kanë përgatitur dhe nuk disponojnë 

regjistra të përditësuar risku ku të evidentojnë në mënyrë të materializuar listimin e risqeve, 

sikurse përcaktohet në Ligjin nr. 10296, datë 08.07.2010 “Për Menaxhimin Financiar dhe 

Kontrollin”, si dhe në Procedurën për Menaxhimin e Riskut dhe Mundësive në AAC. 

(Trajtuar më hollësisht në faqet 27-34 të Raportit Përfundimtar të Auditimit) 

 

Rekomandim 7.1: Autoriteti i Aviacionit Civil të hartojë në mënyrë periodike regjistra 

risku, me qëllim vlerësimin, kontrollin dhe monitorimin e atyre ngjarjeve ose situatave 

potencialisht të dëmshme për arritjen e objektivave institucionale.  

Në vijimësi 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: AAC ka përpiluar regjistër risku në nivel institucional. Me 

qëllim që të mundësohet realizimi i vlerësimit të riskut në funksion të zgjidhjes së 

problemeve, është planifikuar të ofrohen trajnime me tematika të lidhura me riskun. Në datat 

25 dhe 26 Korrik, 2023 është realizuar trajnimi “Risk Monitoring and Safety Performance”, 

nëpërmjet të cilit pjesëmarrësit zgjeruan njohuritë mbi monitorimin e riskut, përformancën e 

sigurisë në operim, klasifikimin e riskut dhe modelimin e tij në kontekstin e aviacionit. Në të 

ardhmen po planifikohet të organizohet trajnim për vlerësimin dhe menaxhimin e riskut në 

nivel institucional.  

Statusi i rekomandimit: I zbatuar 

 

Gjetje 8: Në Raportet Vjetore të Autoritetit të Aviacionit Civil, për vitet 2018-2020, 

konstatohet se garantimi i të drejtave të pasagjerëve dhe asistenca e tyre në rast cënimi të të 

drejtave është trajtuar në mënyrë të vakët, duke zbehur kështu rëndësinë e përmbushjes së 

këtij objektivi, pavarësisht se është pjesë e misionit institucional.  

AAC nuk ka kryer analiza lidhur me evidentimin e problematikave kryesore të hasura, në 

kuadër të garantimit të të drejtave të pasagjerëve dhe implementimit të dëmshpërblimeve për 

pasagjerët, duke reflektuar kështu mungesë koordinimi institucional në përmbushjen me 

efektivitet të këtij detyrimi. (Trajtuar më hollësisht në faqet 27-34 të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit) 

 

Rekomandim 8.1: Autoriteti i Aviacionit Civil të mbajë statistika dhe të kryejë analiza 

lidhur me të drejtat e pasagjerëve dhe trajtimin e ankesave të tyre, si dhe ti reflektojë këto të 

dhëna në Raportet Vjetore të saj.  

Në vijimësi 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Me organizimin e ri të DER dhe SDP, në Janar 2023 është 

filluar të mblidhen dhe përpunohen të dhëna në lidhje me të drejtat e pasagjerëve. Kështu në 

raportin 3 mujor të DER për periudhën Janar – Mars 2023, nr. 859/2, datë 06.04.2023, janë 

paraqitur të dhëna statistikore në lidhje me trajtimin e ankesave të pasagjerëve. Gjithashtu 

janë vendosur variablat matës për mbledhje të të dhënave nga SDP mbi të cilat përvec 

raporteve 3 mujore, do të përgatitet raporti statistikor i DER për 6 mujorin e parë të vitit 

2023. 

Statusi i rekomandimit: Në proces 

 

Gjetje 9: Numri i punjonjësve dhe struktura administrative e Autoritetit të Aviacionit Civil 

ka ndryshuar 3 herë nga viti 2018 deri në vitin 2020. Këto ndryshime nuk janë mbështetur 

mbi një relacion ku parashtrohen të gjithë argumentat ligjor dhe analizat paraprake në të cilat 
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ato janë bazuar. Për rrjedhojë, këto ndryshime rrezikojnë të mos i shërbejnë misionit 

institucional.  

Sektori i të Drejtave të Pasagjerëve nuk ka pësuar ndryshime përsa i përket numrit të 

punonjësve të angazhuar në të, pavarësisht faktit se në aeroporin “Nënë Tereza” numri i 

stendave të vendosura për informim dhe asistencë kah qytetarëve është më i madhe dhe në 

disproporcion me numrin e inspektorëve të angazhuar në këtë sektor. (Trajtuar më hollësisht 

në faqet 27-34 të Raportit Përfundimtar të Auditimit) 

 

Rekomandim 9.1: Autoriteti i Aviacionit Civil të kryejë analiza përpara së të reflektojë 

ndryshime në strukturën organizative, duke mbajtur gjithmonë në konsideratë përmbushjen 

me efektivitet të misionit institucional.  

Në vijimësi 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Struktura e miratuar me Urdhrin nr. 3, datë 12.01.2023 të 

Kryeministrit “Miratimin e strukturës dhe organikës së Autoritetit të Aviacionit Civil” ka 

riorganizuar strukturën e Sektorit të Drejtave të Pasagjerëve nga 1+2 në 1+4 për të 

përmbushur nevojat për shkak të rritjes së numrit të pasagjerëve dhe rritjes së vëmendjes kah 

garantimit të të drejtave të tyre. Aktualisht në Sektorin e SDP operojnë 4 punonjës, nga të 

cilët 1 Përgjegjës Sektori dhe 3 Specialistë. 

Statusi i rekomandimit: I zbatuar 

 

Gjetje 10: Autoriteti i Aviacionit Civil nuk ka përgatitur një plan masash që përcakton në 

mënyrë të detajuar menaxhimin e situatës së pandemisë, sipas përcaktimeve të VKM nr. 243, 

datë 24.3.2020 “Për shpalljen e gjendjes së fatkeqësisë natyrore”. - AAC nuk ka kryer asnjë 

analizë gjatë periudhës së pandemisë dhe nuk ka ndërmarrë plane veprimi me qëllim 

minimizimin e pasaojave negative të ardhura si pasojë e pandemisë. (Trajtuar më hollësisht 

në faqet 27-34 të Raportit Përfundimtar të Auditimit) 

 

Rekomandim 10.1: Në formularët e ankesave, përveç rasteve të përcaktuara në Udhëzimin e 

Ministrit nr. 1, datë 26.02.2013, në të cilat qytetarët janë të ligjitimuar të përfitojnë 

kompensim, të shtohet klauzola “tjetër” me qëllim që pasagjerët të kenë një mbrojtje më të 

gjerë të të drejtave të tyre, dhe këto të drejta mos të jenë të kufizuara vetëm në raste taksative.  

Brenda muajit Dhjetor 2022 dhe në vijimësi 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Formularët e ankesave janë të përpiluar duke u bazuar në 

kuadrin rregullator për të drejtat e pasagjerëve, për këtë arsye ato përmbajnë në mënyrë 

detyruese vetëm elementët e paracaktuar nga ligji. Megjithatë, pavarësisht këtij fakti AAC 

nëpërmjet adresave pax@acaa.gov.al dhe info@acaa.gov.al, ju krijon  mundësinë pasagjerëve 

të shprehin çdo pretendim të tyre në lidhje me të drejtat e garantuara gjatë përdorimit të 

transportit ajror.  

Statusi i rekomandimit: Pjesërisht i zbatuar 

 

Për pyetjen: 3. “A Ka marrë AAC informacion nga pasagjeret në lidhje me të drejtat e 

pasagjerve?”  

 

Gjetje 11: Autoriteti i Aviacionit Civil nuk ka siguruar informacion të plotë dhe ezaurues në 

faqen e WEB në lidhje me të drejtat e pasagjerëve dhe procesin e ankimimit të tyre, krahasuar 

me institucionet homologe. Në rubrikën e të drejtave të pasagjerëve, nuk shpjegohen në 

mënyrë të qartë, të gjitha hapat që pasagjerët duhet të ndërmarrin në rast cënimi të të drejtave, 

duke ofruar kështu informacion të cunguar, i cili mund të perbëjë shkak potencial në cënimin 

e të drejtave kah pasagjerëve. (Trajtuar më hollësisht në faqet 34-38 të Raportit Përfundimtar 

të Auditimit) 

mailto:pax@acaa.gov.al
mailto:info@acaa.gov.al
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Rekomandim 11.1: Autoriteti i Aviacionit Civil të plotësoj në faqen zyrtare, sektorin ku 

trajtohen të drejtat e pasagjerve, duke shpjeguar të gjitha hapat që pasagjerët duhet të marrin 

në rast të cënimit të të drejtave të tyre, duke ju referuar edhe praktikave të mira dhe faqeve 

zyrtare të institucioneve homologe.  

Menjëherë dhe në vijimësi 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Duke iu referuar detyrimeve ligjore, është publikuar në 

WEB e AAC-së informacion për të drejtat e pasagjerëve invalidë apo me aftësi të kufizuara 

lëvizëse (PRM). Si referencë për përpunimin e këtij informacioni është marrë praktika e 

institucionit homolog të Britanisë së Madhe. Ky informacion është i organizuar në 

nënkategori në mënyrë të tillë që pasagjerët të gjejnë përgjigjen konçize që kërkojnë në një 

kohë sa më të shkurtër. 

Po ashtu, është publikuar një dritare në WEB me informacion me përgjigje për pyetjet më të 

shpeshta në linkun https://www.aac.gov.al/pyetjet-me-te-shpeshta-me-pergjigjet/. 

Ndërkohë, po rishihet informacioni mbi vonesat e anullimet për përmirësime të mundshme 

sipas modelit që është përdorur për PRM dhe brenda vitit 2023 do të pasqyrohen ndryshimet 

në WEB. 

Statusi i rekomandimit: Në proces 

 

Gjetje 12: Numri i stendave të vendosura në aeroportin “Nënë Tereza” është në 

disproporcion me numrin e punonjësve të angazhuar në sekrorin e të drejtave të pasagjerëve. 

Për rrjedhojë, është e pamundur të mbulohen 5 stenda me 2 punonjës. Ky fakt cënon 

përmbushjen me efektivitet të rolit që Sektori i të Drejtave të Pasagjerëve ka në informimin e 

pasagjerëve, bazuar në Rregulloren e Brendshme nr. 5, datë 13.06.2019. (Trajtuar më 

hollësisht në faqet 34-38 të Raportit Përfundimtar të Auditimit) 

 

Rekomandim 12.1: Autoriteti i Aviacionit Civil të marrë të gjitha masat e nevojshme për 

ngritjen e një call center- i, i cili të funksionojë nga ora 8.00- 20.00, duke iu ofruar qytetarëve 

shërbim të shpejtë dhe cilësor për t ‘i qartësuar ata në lidhje me çdo pretentim të tyre.  

Menjëherë dhe në Vijimësi 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Autoriteti i Aviacionit Civil ka parashikuar në Strategjinë 

e Sektorit të Drejtave të Pasagjerëve për vitet 2023 – 2025, të miratuar nga Drejtori Ekzekutiv 

me shkresën nr. 815, datë 3.4.2023, ngritjen e një call centeri-i me qëllim ofrimin e një 

shërbimi të shpejtë dhe në kohë reale qytetarëve (pika 8.2 në strategji). Ky veprim është 

parashikuar të konkludohet në vitin 2025. 

Statusi i rekomandimit: Në proces 

 

Gjetje 13: Sektori i të Drejtave të Pasagjerëve nuk ka hartuar raporte statistikore në lidhje me 

numrin e formularëve të plotësuar nga pasagjerët, numrin e pasagjerëve për çdo kompani 

ajrore për çdo ngjarje të ndodhur, si dhe numrin e pasagjerëve të kompensuar dhe ata të cilët 

janë në proces, sikurse përcaktohet në Rregulloren e Brendshme nr. 5, datë 13.06.2019, të 

ndyshuar.  

Të dhënat statistikore në lidhje me numrin e ankesave të pasagjerëve janë të pasakta. Për vitin 

2020 AAC është shprehur se nuk ka pasur ankesa nga pasagjerët, pasi për shkak të pandemisë 

COVID-19, puna është kryer më së shumti online. Ndërkohë që referuar dokumentacionit të 

dërguar në hard-copy nga Autoriteti i Aviacionit Civil, rezulton se në e-mail të pax për 

ankimiet e pasagjerëve deri më datë 12.03.2020 janë dërguar 40 ankesa. (Trajtuar më 

hollësisht në faqet 34-38 të Raportit Përfundimtar të Auditimit) 

 

https://www.aac.gov.al/pyetjet-me-te-shpeshta-me-pergjigjet/
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Rekomandim 13.1: Sektori i të Drejtave të Pasagjerëve të hartojë raporte statistikore dhe të 

mbajë të dhëna të sakta në lidhje me numrin e formularëve të ankesave të plotësuar për çdo 

ngjarje të ndodhur, numrin e pasagjerëve të kompnesuar dhe rastet të cilat janë në proces. 

Menjëherë dhe në Vijimësi 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: AAC ka hartuar një data bazë në excel me të dhëna për 

ankesat për çdo pasagjer për operator ajror, të cilat mundësojnë ndjekjen e ankesës nga 

mbërritja në AAC deri në zgjidhje ligjore të saj. Kjo ndjekje bëhet në bashkëpunim të ngushtë 

me operatorët ajrorë dhe në raste kur vlerësohet e nevojshme edhe me pasagjerët. Një herë në 

muaj AAC dërgon listat me aneksa më kompanitë ajrore dhe u kërkon atyre azhurnimin e 

statusit të ankesës. Njëkohësisht, AAC ka hartuar databazën e statistikave mujore të numrit të 

ankesave dhe zgjidhjes ligjore të tyre, e cila plotësohet me baza mujore.  

Statusi i rekomandimit: I zbatuar 

 

Gjetje 14:  Sektori i të Drejtave të Pasagjerëve nuk ka kordinuar dhe menaxhuar ankimimet e 

pasagjerve në instacat ligjore për operatorët ajror, sipas përcaktimeve të Rregullores së 

Brendshme nr. 5, datë 13.06.2019, të ndyshuar. (Trajtuar më hollësisht në faqet 34-38 të 

Raportit Përfundimtar të Auditimit) 

 

Rekomandim 14.1: Sektori i të Drejtave të Pasagjerëve të krijojë një regjistër ose databazë 

ku të regjistrojë ankimimet e pasagjerëve në instancat ligjore, sipas përcaktimeve ligjore. 

Menjëherë 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: AAC shprehet se për shkak të rishikimit të aktet nënligjore 

në fuqi mbi bazën e të cilave organizohet veprimtaria intitucionale e AAC-së dhe SDP-së, 

ndjekja e ankesave të pasagjerve në instance ligjore dhe mbajtja e të dhënave mbi to nuk do 

të jetë më një detyrim i Sektorit të Drejtave të Pasagjerëve.  

Statusi i rekomandimit: Pa pranuar 

 

Për pyetjen e auditimit: 4. ”A ka marrë AAC informacion nga linjat ajrore në lidhje me 

të drejtat e pasagjerëve?”  

 

Gjetje 15: Rregullorja e Brendshme nr. 5, datë 13.06.2019, e ndryshuar, pavarësisht se 

dikton koordinimin mes Autoritetit të Aviacionit Civil dhe kompanive ajrore me qëllim 

shkëmbimin e informacionit, nuk përcakton një metodologji dhe nuk unifikon mënyrën e 

këtij koordinimi dhe komunikimi mes AAC-së dhe kompanive ajrore. (Trajtuar më hollësisht 

në faqet 38-41 të Raportit Përfundimtar të Auditimit) 

 

Rekomandim 15.1: Autoriteti i Aviacionit Civil të koordinohet në mënyrë efektive me 

kompanitë ajrore, me qëllim monitorimin e performancës së shoqërive ajore dhe monitorimin 

e statusit të ankesave të depozituara pranë tyre.  

Menjëherë 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Sektori i të Drejtave të Pasagjerëve e monitoron 

performancën e kompanive ajrore nëpërmjet 4 elementëve: 

1. Regjistrin e ankesave të pasagjerëve, nëpërmjet të cilit evidenton numrin e ankesave 

për çdo operator, numrin e rasteve të kompensuara, numrin e ankesave që kanë marrë 

zgjidhje ligjore, etj.; 

2. Korrespondencës me kompanitë ajrore 1 herë në muaj, për të marrë informacion mbi 

statusin e ankesave; 

3. Databazën e ankesave/vonesave, e cila në mënyrë ditore plotësohet nga SDP dhe 

identifikon qartë si performon secila nga kompanitë ajrore; dhe 

4. Proceseve monitoruese. 
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AAC shprehet se në raportin 6 mujor të Drejtorisë së Rregullimit Ekonomik do të reflektohet 

analiza e të dhënave mbi performancën e kompanive ajrore përkundrejt respektimit të 

drejtave të pasagjerëve. Sipas planit të ndryshuar të DER, ky raport do të jetë gati brenda 

muajit Shtator 2023. 

Statusi i rekomandimit: I zbatuar 

 

Gjetje 16: Sektori i të Drejtave të Pasagjerëve nuk ka monitoruar statusin e ankesave që 

pasagjerët kanë adresuar në kompanitë ajrore, sipas përcaktimeve të Vendimit nr. 18, datë 

09.10.2018. Sektori i të Drejtave të Pasagjerëve nuk ka marrë asnjë masë të shtuar gjatë 

periudhës së pandemisë COVID-19. Gjatë kësaj periudhe, sektori i të drejtave të pasagjerëve 

nuk ka kryer funksionin kryesor të saj për 41 të qenë në ndihmë të pasagjerëve, pasi puna e 

kryer prej tyre është bërë me grafik online/fizikisht, duke e lënë këtë periudhë më të zbuluar 

për informim dhe asistencë të pasagjerëve. (Trajtuar më hollësisht në faqet 38-41 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit) 

 

Rekomandim 16.1: Autoriteti i Aviacionit Civil të përcaktojë një protokoll ose metodologji 

lidhur me mënyrën e komunikimit me kompanitë ajrore, në zbatim të përcaktime të 

Rregullores së Brendshme nr. 5, datë 13.06.2019, të ndyshuar.  

Menjëherë 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Në kuadër të rishikimit të akteve rregullative, AAC 

nëpërmjet strukturës përgjegjëse (Drejtorisë së Administratës), po rishikon njëkohësisht edhe 

mënyrat e bashkëpunimit dhe komunikimit me kompanitë ajrore. Sipas AAC, metodologjia që 

përcakton mënyrën e komunikimit me operarët ajrorë do të jetë pjesë e procedurave të 

brendshme të Sektorit të Drejtave të Pasagjerëve, të cilat po rishikohen dhe pritet të jenë gati 

brenda vitit 2023. 

Statusi i rekomandimit: Në proces 

 

Subjekti i audituar nuk ka paraqitur observacione, dokumentacion apo argumente shtesë në 

lidhje me konstatimet e bëra nga grupi i auditimit në akt verifikim, përkatësisht në:  

- Autoritetin e Aviacionit Civil. 

 

VI. KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME:  

Në përfundim të procesit të auditimit ri-kërkojmë nga Autoriteti i Aviacionit Civil, zbatimin 

e rekomandimeve të KLSH-së, mbi auditimin e performancës me temë: “Të Drejtat e 

Pasagjerëve në Transportin Ajror”, të cilat nga auditimi i kryer për verifikimin e 

zbatueshmërisë së rekomandimeve në auditimin e mëparshëm, rezultuan të pazbatuara ose 

pjesërisht të zbatuara, si më poshtë: 

 

PËR AUTORITETIN E AVIACIONIT CIVIL: 

 

A. MASA ORGANIZATIVE 

Për pyetjen: 1.”A ka ndërvepruar AAC në mënyrë efektive me institucionet homologe, 

me qëllim garantimin e të drejtave të pasagjerëve?” 

 

1. Gjetje nga auditimi :  

Autoriteti i Aviacionit Civil nuk ka nëshkruar marrëveshje bashkëpunimi me të gjitha 

institucionet homologe, të cilat kanë liçensuar operatorët ajror që ofrojnë shërbim në 

Republikën e Shqipërisë, sipas përcaktimeve të Vendimit nr. 18, datë 09.10.2018 dhe 

Vendimit nr. 13, datë 22.04.2020. (Trajtuar më hollësisht në faqet 23-27 të Raportit 
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Përfundimtar të Auditimit) 

 

1.1 Rekomandim: Autoriteti i Aviacionit Civil të kryejë analiza dhe të vlerësojë nevojën për 

të nënshkruar marrëveshje bashkëpunimi edhe me institucione të tjera homologe, me qëllim 

garantimin me efektivitet të të drejtave të pasagjerëve dhe implementimin e sanksioneve për 

kompanitë ajrore që cënojnë këto të drejta.  

Në vijimësi 

2. Gjetje nga auditimi :  

Hartimi i MOU-ve është kryer vetëm në nivel drejtuesish dhe nuk është marrë mendimi 

profesional i stafit të Sektorit të të Drejtave të Pasagjerëve, duke reflektuar kështu përcaktime 

të përgjithshme dhe evazive në marrëveshjet e nënshkruara, të cilat nuk përcaktojnë 

procedurën e bashkëpunimit ndërinstitucional në rastet e cënimit të të drejtave të pasagjerëve.  

Marrëveshjet e nënshkruara nuk rezultojnë efektive në kuadër të mbrojtjes së të drejtave të 

pasagjerëve. AAC nuk ka hartuar plane veprimi për vënien në zbatim të marrëveshjeve të 

nënshkruara me ENAC dhe CART.  

Autoriteti i Aviacionit Civil nuk ka ngritur një grup ndërinstitucional në bashkëpunim edhe 

me AAC-në homologe, me qëllim implementimin e marrëveshjes, koordinimin e tyre dhe 

vlerësimin e efektivitetit të marrëveshjes së nënshkruar.  

Marrëveshjet e nënshkruara nuk përcaktojnë hapat konkret që do të ndjekin autoritetet 

respektive për delegimin e ankesave tek njëra-tjetra;  

Marrëveshjet e nënshkruara nuk përcaktojnë sanksionet që do të implementohen ndaj 

kompanive ajrore të cilat cënojnë vazhdimisht të drejtat e pasagjerëve dhe shkelin 

Rregulloren Europiane (EC) 261/2004. (Trajtuar më hollësisht në faqet 23-27 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit) 

 

2.1 Rekomandim: Autoriteti i Aviacionit Civil të ngrejë një grup pune dhe të marrë të gjitha 

masat e nevojshme për koordinimin me efektivitet të plotë në zbatim të marrëveshjeve të 

bashkëpunimit të nënshkruara me institucionet homologe, i cili të ketë si qëllim zgjidhjen e 

problematikave të konstatuara.  

Në vijimësi  

 

Për pyetjen: 2. “A siguron legjislacioni në fuqi mbrojtje efektive të të drejtave të 

pasagjerëve?”  

 

3. Gjetje nga auditimi :  

Rregullorja për “Rregullat e Brëndshëm të Autoritetit të Aviacionit Civil” nuk përcakton në 

mënyrë të kuptueshme dhe ezauruese metodologjinë që duhet të përdorë Sektori i të Drejtave 

të pasagjerëve, me qëllim realizimin e detyrave funksionale të tij.  

Konkretisht, rregullorja për “Rregullat e Brendshëm të Autoritetit të Aviacionit Civil” nuk 

përcakton mënyrën e mbikëqyrjes së procesit të ankimimit të pasagjerëve dhe trajtimin e tyre 

dhe as mënyrën e koordinimit dhe menaxhimit të procesit të ankimimit të pasagjerëve në 

instancat ligjore për Operatorët Ajror, pavarësisht se këto detyra janë parashikuar në mënyrë 

evazive në këtë rregullore, si detyra funksionale të këtij sektori. (Trajtuar më hollësisht në 

faqet 27-34 të Raportit Përfundimtar të Auditimit) 

 

3.1 Rekomandim: Autoriteti i Aviacionit Civil të hartojë një metodologji për procesin e 

ankimimit të pasagjerëve dhe trajtimin e tyre, si dhe mënyrën e koordinimit dhe menaxhimit 

të procesit të ankimimit të pasagjerëve në instancat ligjore.  

Menjëherë 

4. Gjetje nga auditimi :  

Autoriteti i Aviacionit Civil nuk ka përgatitur një plan masash që përcakton në mënyrë të 
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detajuar menaxhimin e situatës së pandemisë, sipas përcaktimeve të VKM nr. 243, datë 

24.3.2020 “Për shpalljen e gjendjes së fatkeqësisë natyrore”. - AAC nuk ka kryer asnjë 

analizë gjatë periudhës së pandemisë dhe nuk ka ndërmarrë plane veprimi me qëllim 

minimizimin e pasaojave negative të ardhura si pasojë e pandemisë. (Trajtuar më hollësisht 

në faqet 27-34 të Raportit Përfundimtar të Auditimit) 

 

4.1 Rekomandim: Në formularët e ankesave, përveç rasteve të përcaktuara në Udhëzimin e 

Ministrit nr. 1, datë 26.02.2013, në të cilat qytetarët janë të ligjitimuar të përfitojnë 

kompensim, të shtohet klauzola “tjetër” me qëllim që pasagjerët të kenë një mbrojtje më të 

gjerë të të drejtave të tyre, dhe këto të drejta mos të jenë të kufizuara vetëm në raste taksative.  

Në vijimësi 
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6. PËR AUDITIMIN E PERFORMANCËS ME TEMË: “PËRDORIMI I 

PRODUKTEVE PËR MBROJTJEN E BIMËVE NË BUJQËSI DHE SIGURIA 

USHQIMORE”. 

 

1.PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 

2.Përshkrimi i shkurtër i Raportit të Auditimit 

Nga verifikimi rezultoi që: 

Kontrolli i Lartë i Shtetit (këtu e në vazhdim KLSH), në zbatim të programit të auditimit nr. 

655 prot, datë 17.07.2023 mbi “Verifikimin e zbatimit të rekomandimeve të lëna në auditimet 

në auditimet e performancës të evaduara gjatë vitit 2022”, ushtroi auditim në Ministria e 

Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, Autoriteti Kombëtar i Ushqimit dhe Instituti i Sigurisë 

Ushqimore dhe Veterinarisë, si subjekt pjesë e auditimit të Përformancës me temë: 

“Përdorimi i produkteve për mbrojtjen e bimëve në bujqësi dhe siguria ushqimore”. 

Auditimi është kryer në vitin 2022, me fokus kohor periudhën 01.01.2018-31.12.2020 dhe 

konkluzionet e tij janë miratuar me Vendimin nr. 55 datë 06.04.2022 të Kryetarit të KLSH-së, 

si dhe u janë përcjellë subjekteve të audituara me shkresat nr. 649/9, /10, /11 prot, datë 

07.04.2022. Auditimi mbi “Verifikimin e zbatimit të rekomandimeve të lëna në auditimet e 

performancës të evaduara gjatë vitit 2022” u krye nga data 25.07.2023 deri më datë 

15.09.2023, duke i kushtuar vëmendjen e posaçme çështjeve, që lidhen me: 

a. Vlerësimin e rekomandimeve të KLSH-së të lëna nga auditimi i kryer në vitin 2022, 

hartimi i programeve (plan veprimeve) nga subjekti i audituar, duke ngarkuar me detyra 

personat përgjegjës dhe përcaktuar afatet konkrete për zbatimin e rekomandimeve për çdo 

njësi vartëse; 

b. Nxjerrjen nga Titullari i njësisë publike të akteve administrative të nevojshme, si vendime, 

urdhëra për zbatimin e masave organizative; 

c. Të tjera masa e rekomandime që i përcillen subjektit të audituar nëpërmjet Vendimit të 

Kryetarit të Kontrollit të Lartë të Shtetit. 

Në subjektet objekt auditimi u mbajtën Akt-Verifikime dhe Projektraporti i auditimit i cili 

është regjistruar në protokollin e MBZHR me nr. 4014/44 prot., datë 17/10/2023 dhe u është 

dërguar me shkresë të brendshme dy subjekteve të tjera, përkatësisht në:  

Ministria e Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, me nr. 4014/44 prot., datë17/10/2023;  

Autoriteti Kombëtar i Ushqimit me nr. 4014/44 prot., datë17/10/2023; 

Instituti i Sigurisë Ushqimore dhe Veterinarisë nr. 4014/44 prot., datë17/10/2023; 

Lidhur me Projektraportin e auditimit subjektet kanë dërguar dakordësinë me materialin e 

paraqitur të paraqitur me shkresën e dërguar nga MBZHR me nr. 4014/44 prot., 

datë17/10/2023, pra  nga subjektet e mësipërme nuk ka patur observacione, duke vlerësuar 

me objektivitet rekomandimet dhe konstatimet e grupit të auditimit mbi zbatimin e 

rekomandimeve, si dhe vënia e theksit tek rekomandimet që janë në proces zbatimi për të 

vazhduar zbatimin e tyre në vijimësi.   

 

2. Respektimi i afatit ligjor prej 20 ditësh, në zbatim të nenin 15, shkronja "j' të ligjit nr. 

154/2014, datë 27.112014, "Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të 

Shtetit", për informimin e KLSH-së, mbi planin e veprimeve të subjektit për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna, rezultoi: 

  

Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural  

Nga auditimi u konstatua se, MBZHR, AKU dhe ISUV, kanë dërguar Planin e masave për 

zbatimin e rekomandimeve dhe pranimin e tyre me shkresën nr. 559/5 prot., datë 28.04.2022 

dhe shkresat, 2084 prot., date 26.04.2022 dhe shkresa nr.508/3 prot., date 28.04.2022. 
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3.Respektimi i afatit ligjor prej 6 muajsh, për raportimin në KLSH, të ecurisë së zbatimit të 

rekomandimeve të lëna, në zbatim të nenit 30, të ligjit nr.154/2014, datë 27.11.2014, "Për 

organizimin dhe funksionimin e Kontrollit tmë Lartë të Shtetit", i cili përcakton se: "Subjekti 

i audituar, brenda 6 muajve nga data e njoftimit të raportit të auditimit, i raporton Kontrollit të 

Lartë të Shtetit mbi ecurinë e zbatimit të rekomandimeve të lëna”.  

Nga verifikimi mbi zbatimin  e respektimit të këtij afati rezultoi se: 

 

Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural  

Nga auditimi u konstatua se, ka dërguar gjendjen e realizimit të rekomandimeve me shkresën 

nr. 498/5 prot., datë 17.10.2022 dhe shkresa nr.3803/1 prot., datë 23.08.2023, protokolluar në 

KLSH me nr.613/35prot., datë 23.08.2023.  

 

Agjencia Kombëtare e Ushqimit  

Nga auditimi u konstatua se, ka dërguar gjendjen e realizimit të rekomandimeve me shkresën 

nr. 599/9 prot., datë 11.10.2022 dhe shkresa nr.3803/1 prot., datë 23.08.2023.. 

Instituti i Sigurisë Ushqimore dhe Veterinarisë 

Nga auditimi u konstatua se, ka dërguar gjendjen e realizimit të rekomandimeve me shkresën 

nr. 498/5 prot., datë 17.10.2022. 

Sqarojmë se shkresa ka qenë e përbashkët për të tre institucionet. 

4. Statusi i pranimit të rekomandimeve: 

Sipas shkresës përcjellëse të Raportit Përfundimtar të Auditimit administruar në KLSH me 

nr.613/9,10,11 prot., datë 07.04.2022, janë rekomanduar gjithsej: 

 

Masa organizative 19 rekomandime 

Sipas masave të marra nga institucionet respektive, referuar shkresës së përcjellë nga 

MZHBR në KLSH nr.498/5 prot., datë 17.10.2022 “Mbi planin e masave, lidhur me 

rekomandimet e lëna rezulton se: 
 

Nr. Lloji i rekomandimit Rekomanduar Pranuar Pa pranuar 

1 Ndryshime apo 

përmirësime ligjore 

8 8 - 

2 Organizative 19 19 - 

 

II. HYRJA 

Auditimi i zbatimit të rekomandimeve të lëna në vitin 2022, është kryer në përputhje me 

ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë 

të Shtetit”, si dhe manualin “Për ndjekjen e zbatimit të rekomandimeve të Kontrollit të Lartë 

të Shtetit lënë subjekteve të audituara dhe regjistri elektronik institucional i zbatimit të 

rekomandimeve”, miratuar me shkresën nr. 341/17 prot., datë 13.06.2021.  

Auditimi u krye në bazë të Programit të Auditimit nr. 655 prot, datë 17.07.2023 “Njoftim për 

fillim projekt auditimi tematik për zbatimin e rekomandimeve”. Rekomandimet e lëna në 

Raportin Përfundimtar të Auditimit të mëparshëm me temë “Përdorimi i produkteve për 

mbrojtjen e bimëve në bujqësi dhe siguria ushqimore” me konkluzionet përkatëse janë 

miratuar me Vendimin nr. 55 datë 06.04.2022 të Kryetarit të KLSH-së dhe janë përcjellë në 

subjektet e audituara me shkresat nr. 613/9,10,11, prot, datë 07.04.2022.   

 

Auditimi u krye nga  Grupi i Audituesve Shtetërore të KLSH, i përbërë: 

1. B. L., përgjegjës grupi             

2. M. L., anëtar 

3. A. S., anëtar               
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Auditimi ka filluar më,            25.07.2023 

Auditimi përfundon më,      15.09.2023 

 

II.1. Objekti i auditimit 

Zbatimi i masave të rekomanduara në auditimin e mëparshëm të dërguara në Ministrinë e 

Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural dhe AKU me shkresën nr. 613/9,10,11 prot., datë 07.04.2022, 

së bashku me Raportin Përfundimtar të Auditimit. 

 

II.2. Qëllimi auditimit: 

Auditimi i zbatimit të rekomandimeve, kryhet në funksion të hartimit të raportit vjetor të 

aktivitetit të Kontrollit të Lartë të Shtetit, që paraqitet në Kuvendin e Shqipërisë brenda 

tremujorit të parë të vitit pasardhës, bazuar në pikën 3 e nenit 31, të ligjit nr.154/2014, datë 

27.11.2014 “Për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”.  

 

II.3. Metodologjia e auditimit: 

Auditim i plotë i gjithë dokumentacionit të paraqitur nga subjektet në lidhje me zbatimin e 

masave të rekomanduara nga KLSH-ja për përmirësimin e aktivitetit të tyre në të ardhmen. 

 

II.4. Konkluzioni: 

Nga auditimi i dokumentacionit të paraqitur nga subjektet Ministria e Bujqësisë dhe 

Zhvillimit Rural dhe AKU, në lidhje me zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH-ja, me 

shkresën nr. 498/5 prot., datë 17.10.2022, rezulton se nga 27 (njëzet e shtatë) masa të 

rekomanduara gjithsej, të gjitha janë pranuar nga subjektet e audituara. Nga këto masa:  

janë zbatuar 21 rekomandime ose 77.7 % e tyre,  

gjenden në proces zbatimi 6 rekomandime ose 22.3% e tyre.   

 

Nr. Lloji i rekomandimit Pranuar 

Statusi i zbatimit 

Zbatuar Zbatuar 

pjesërisht 

Në proces 

zbatimi 

Pa zbatuar 

1 Ndryshime apo 

përmirësime ligjore 
8 8 - 0 - 

2 Masa organizative 19 13 - 6 - 

3 Gjithsej 27 21 - 6 - 

 

Në numër dhe në % statusi i masave paraqitet si më poshtë: 

Nr. 
Statusi i masave për ndryshim apo 

përmirësim ligjor 
Në numër Në % 

1 Totali  8 100 

2 Pa pranuar  - - 

3 Pranuar 8 100 

 Nga të pranuarat:  Në % ndaj të pranuarave 

1 Zbatuar Plotësisht 8 100 

2 Zbatuar pjesërisht - - 

3 Në proces zbatimi - - 

4 Pa zbatuar - - 
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Nr. Statusi i masave organizative Në numër Në % 

1 Totali  19 100 

2 Pa pranuar  0 - 

3 Pranuar 19 100 

 Nga të pranuarat:  Në % ndaj të pranuarave 

1 Zbatuar Plotësisht 13 74 

2 Zbatuar pjesërisht 0 - 

3 Në proces zbatimi 6 26 

4 Pa zbatuar - - 

 

II.5. Opinion i përgjithshëm mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna: 

Puna e bërë nga subjekti i auditimit MBZHR si institucioni përgjegjës dhe institucionet e tjera 

të varësisë, si AKU, ISUV, etj., ka mundësuar një nivel zbatimi të rekomandimeve rreth 81%, 

tregues ky pozitiv mbi vlerësimin dhe pranimin e rekomandimeve në funksion të ndryshimit 

dhe përmirësimit të menaxhimit të këtyre institucioneve. Vetëm 7 rekomandime nga masat 

organizative të lëna (institucionet) janë në proces zbatimi, për arsye të shtrirjes mbi afatin 

kohor të vendosur për zbatimin e tyre. Rëndësia dhe ndjeshmëria e temës objekt auditimi, 

kërkon më tepër impenjim nga subjektet e audituara, për përmbushjen e rekomandimeve të 

lëna dhe garantimin e një menaxhimi më të mirë të produkteve të mbrojtjes bimëve dhe 

sigurisë ushqimore.Konstatohet se AKU ka patur një vlerësim për rekomandimet e dërguara 

nga grupi i auditimit dhe niveli i zbatimit të tyre është i lartë.  

 

III. Zbatimi i rekomandimeve të lëna në auditimin e mëparshëm: 

Më konkretisht, ecuria e zbatimit të rekomandimeve të lëna paraqitet si më poshtë: 

 

A. PROPOZIME PËR NDRYSHIME APO PËRMIRËSIME NË LEGJISLACIONIN 

NË FUQI 

 

1.1. Për pyetjen audituese: A është hartuar një kuadër ligjor dhe strategjik i plotë pë 

regjistrimin, administrimin, tregtimin, përdorimin e PMB-ve për të garantuar sigurinë 

ushqimore? 

 

1.  Gjetje nga auditimi 

Në nenin 31, të Ligjit nr. 105/2016 “Për mbrojtjen e bimëve”, janë përcaktuar aktet nënligjore 

që do të hartohen në zbatim të tij, por nuk janë përcaktuar afatet kohore për miratimin e tyre. 

Gjithashtu, nuk është përcaktuar përshtatshmëria për të siguruar periudhat e tranzicionit 

mjaftueshëm të gjata, deri në daljen e nismave të reja rregullatore.  

 

1.1 Rekomandimi  

MBZHR, të marrë masa të rishikojë nenin 31, të Ligjit nr. 105/2016 “Për mbrojtjen e 

bimëve”, për të përcaktuar afatet kohore në miratimin e akteve nënligjore, si dhe të hartojë 

aktet e reja nënligjore për menaxhimin e zinxhirit të kontrollit të PMB-ve, me qëllim 

parandalimin në përhapjen e parazitëve tek produktet bimore për të garantuar mbrojtjen e 

shëndetit të njerëzve dhe afati ka qenë brenda datës 30.09.2022.  

Konstatohet se: Neni 31 është rishikuar me ligjin Nr. 15/2022, "Për disa ndryshime dhe 

shtesa në ligjin nr. 105/2016 “Për mbrojtjen e bimëve”". Janë miratuar aktet nënligjore për 

fushën e PMB-ve, përfshirë dhe 5 akte nënligjore për PMB-ve, duke përfunduar të gjithë 

detyrimet sipas ligjit nr. 105/2016.  

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Referuar dokumentacionit të vënë në dispozicion nga subjekti 

i audituar konstatohet se, subjekti e ka pranuar rekomandimin, duke realizuar ndryshimet 

ligjore të rekomanduara. 
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Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar plotësisht. 

 

2. Gjetje nga auditimi 

Në bazën ligjore të fushës së përgjegjësisë, MBZHR ka një mospërputhje në emërtimet e 

institucioneve të varësisë, pasi këto nuk janë të reflektuara në ligjet e tjera dhe aktet 

nënligjore sipas kërkesave të nenit 1, të Ligjit nr. 16/2020 “Për disa ndryshime dhe shtesa në 

Ligjin nr. 9863, datë 28.1.2008,“Për ushqimin”, të ndryshuar.Ndryshimet e emërtimeve duhet 

të ishin të reflektuara në të gjitha ligjet specifike të miratuara nga MBZHR, pasi janë 

emërtime të fushës përkatëse të përgjegjësisë.  

 

2.1 Rekomandimi  

Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, së bashku me Ministrinë e Turizmit dhe Mjedisit, 

të rishikojnë bazën ligjore për të reflektuar në aktet ligjore dhe nënligjore në vijim ndryshimet 

e emërtimeve të institucioneve përkatëse sipas fushës përkatëse të përgjegjësisëme afat deri 

me datë 30.09.2022. 

Konstatohet se: MBZHR, me ligjin Nr. 15/2022, "Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 

105/2016 “Për mbrojtjen e bimëve”", ka zbatuar këtë rekomandim. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit të vënë në dispozicion nga subjekti i audituar konstatohet se, 

subjekti e ka pranuar rekomandimin, janë bërë ndryshimet ligjore të rekomanduara. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar plotësisht. 

 

3.  Gjetje nga auditimi 

Në referencën ligjore të VKM-së nr. 683, datë 03.09.2020 “Për krijimin, organizimin dhe 

funksionimin e Autoritetit Kombëtar të Veterinarisë dhe Mbrojtjes së Bimëve (AKVMB)”, 

nuk është përfshirë Ligji nr. 105/2016 “Për mbrojtjen e bimëve”, ndërkohë që AKVMB, një 

nga përgjegjësitë funksionale të saj ka organizimin e punës për ofrimin e kontrollit dhe 

shërbimit të mbrojtjes së bimëve nga dëmtuesit. Për më tepër, në periudhën aktuale ka 

ndryshuar dhe struktura organizative e MBZHR, gjë e cila është e lidhur me strukturat e 

mbrojtjes së bimëve në zbatim të këtij ligji. 

 

3.1 Rekomandimi  

MBZHR të rishikojë referencën ligjore brenda fushës së vet të përgjegjësisë, për të shmangur 

mospërfshirjen dhe në aktet e tjera që bazohen në Ligjin nr. 105/2016 “Për mbrojtjen e 

bimëve”, si edhe Ligjin nr. 9863/2008 “Për ushqimin”, të ndryshuar.  

MBZHR të rishikojë dhe plotësojë referencën ligjore të VKM-së nr. 683, datë 03.09.2020 

“Për krijimin, organizimin dhe funksionimin e Autoritetit Kombëtar të Veterinarisë dhe 

Mbrojtjes së Bimëve”, me synim garantimin e funksionimit normal dhe me eficiencë të këtij 

institucioni, si dhe të drejtorive rajonale të saj. 

Konstatohet se: Në nenin 4 të ligjit nr.105/2016 "Për mbrojtjen e bimëve", të ndryshuar, është 

përcaktuar me emërtesë “Autoriteti Kombëtar i Veterinarisë dhe Mbrojtjes së Bimëve”, si 

institucioni përgjegjës për kontrollin zyrtar të shëndetit të bimëve, produkteve bimore dhe 

objekteve të tjera, si dhe për kontrollin e përdorimit të produkteve të mbrojtjes së bimëve, 

objekt i këtij ligji. Referenca ligjore e nevojshme është integruar me ligjin nr.15/2022, ligj i 

miratuar pas lënies së rekomandimit nga KLSH. Në këtë mënyrë rekomandimi është i 

plotësuar dhe nuk ka nevojë për ndryshim të VKM nr.683, datë 03.09.2020. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit të vënë në dispozicion nga subjekti i audituar konstatohet se, 

subjekti e ka pranuar rekomandimin, si dhe janë bërë ndryshimet ligjore të rekomanduara. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar plotësisht. 
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1.3. Për pyetjen audituese: A janë zbatuar në mënyra të përshtatshme politikat për 

regjistrimin, administrimin, tregtimin dhe përdorimin e PMB-ve për të garantuar 

sigurinë ushqimore? 

 

4. Gjetje nga auditimi 

4.1 Në zbatim të nenit 32, të Ligjit nr.17/2020 “Për produktet plehëruese”, MBZHR nuk ka 

hartuar vendimin për rregullat e hollësishme për prodhimin, tregtimin, ruajtjen, 

ambalazhimin, etiketimin dhe përdorimin e produkteve plehëruese.  

4.2 Në nenin 30, pika 1 e Ligjit nr.17/2020 citohet: “c) gjobë 200 000 (dyqind mijë) lekë, në 

rastet kur veprohet në kundërshtim me nenin 6, pikat 1 e 2, të nenit 14, pikën 1, të nenit 18, si 

dhe pikat 1, 2 e 6, të nenit 19, të këtij ligji; ç) gjobë 500 000 (pesëqind mijë) lekë, në rastet 

kur veprohet në kundërshtim me nenin 27, si dhe në rast përsëritjeje të kundërvajtjeve 

administrative të parashikuara në pikat 1 e 2, të nenit 14, pikën 1, të nenit 6, si dhe pikat 1, 2 

e 6, të nenit 19, të këtij ligji”,ndërkohë që në nenin 19 të Ligjit nr.17/2020 “Për produktet 

plehëruese”, nuk ekziston pika 6. 

4.3 Në nenin 30, pika 2 e Ligjit nr.17/2020 citohet: “Për shkeljet e dispozitave të këtij ligji, të 

cilat, sipas pikës 1, të këtij neni, përbëjnë kundërvajtje administrative, përveç masës së vënies 

së gjobës, e cila është dënim kryesor, vendosen edhe dënime plotësuese, si: masa e kthimit të 

ngarkesave, në rastin e shkeljeve të dispozitave të nenit 27, “Për produktet plehëruese”, 

ndonëse në këtë nen nuk përcaktohet se ku konkretisht duhet të kthehet ngarkesa.  

 

4.1 Rekomandimi  

MBZHR, në bashkëpunim me Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë të përgatisë aktet 

nënligjore sipas përcaktimeve të nenit 32 të Ligjit nr. 17/2020, në funksion të përmbushjes së 

qëllimit të këtij ligji për garantimin e shëndetit të njërëzve e të kafshëve, mbrojtjen e mjedisit 

nga përdorimi i produkteve plehëruese, rritjen e efikasitetit në të ushqyerit e bimëve me 

elementët ushqyes, si dhe përmirësimin e cilësive fiziko-kimiko dhe të pjellorisë së tokës, si 

dhe të ngrejë strukturën përkatëse.  

Konstatohet se: Ky rekomandim është realizuar me miratimin e Udhëzimit të përbashkët 

Nr.19, datë 22.11.2022 “Për tarifat e të ardhurave dytësore të aplikueshme nga institucionet 

vartëse të Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural”, Urdhrit të ministrit nr. 318, datë 

4.7.2022 "Për miratimin e strukturës së MBZHR-së", si dhe është ngritur struktura përkatëse 

me krijimin e sektorit të Farërave, Fidanëve dhe Produkteve plehëruese.  

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit të vënë në dispozicion nga subjekti i audituar konstatohet se, 

subjekti e ka pranuar rekomandimin, si dhe janë bërë ndryshimet ligjore të rekomanduara. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar plotësisht. 

 

4.2 Rekomandimi  

MBZHR, të marrë masat për të propozuar ndryshimet ligjore në Ligjin nr. 17/2020 për: 

- rishikimin e nenit 30, pika 1 në linjë me nenin 19 dhe plotësimin e këtij të fundit;  

-plotësimin e nenit 30, pika 2, duke e plotësuar me përcaktimin e saktë të vendit dhe 

procedurave përkatëse për kthimin e ngarkesave. 

Konstatohet se: Pika 6, e nenit 19, të ligjit nr. 17/2020, "Për produktet plehëruese" është 

hequr në komision parlamentar, pasi u gjykua si përsëritje e pikës 1, të nenit 16 të këtij ligji 

që citon se: "Produktet plehëruese mund të vendosen në treg vetëm të ambalazhuara".  

Gjykohet se nuk është e nevojshme të ndërhyhet në ligj, meqenëse është e pasqyruar pika 1, e 

nenit 16 të ligjit. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 
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 Referuar dokumentacionit të vënë në dispozicion nga subjekti i audituar konstatohet se, 

subjekti e ka pranuar rekomandimin dhe pranohet nga ana e grupit të auditimit. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar plotësisht.  

 

4.3 Rekomandimi  

MBZHR, të marrë masat për përshtatjen e legjislacionit me rregulloren e BE-së, sa i takon 

periudhës kalimtare të plehrave të vendosura ne treg sipas të gjitha rregullave, përpara hyrjes 

në fuqi të ligjit të ri. 

Konstatohet se: Periudha kalimtare konsiderohet e tejkaluar pasi ka kaluar mbi 3 vjet nga 

miratimi i ligjit të ri, i cili po plotësohet me të gjitha aktet në zbatim të tij. 

Konstatohet se janë miratuar:  

Urdhri nr. 145, datë 26.3.2020, "Për miratimin e klasifikimit të hollësishëm të produkteve 

plehëruese të lejuara për regjistrim;  

Urdhri nr. 142, datë 26.3.2020, “Për miratimin e përmbajtjes të të dhënave teknike të 

produkteve plehëruese”; Urdhri nr.141/1, datë 26.3.2020, "Për miratimin e rregullores së 

procedurës së hollësishme të regjistrimit të PP-ve";  

Urdhri nr. 144, datë 26.3.2020, "Për ngritjen e komisionit të regjistrimit të PP-ve", i 

ndryshuar;  

Urdhri nr. 141, datë 26.3.2020, "Për miratimin e rregullores së funksionimit dhe organizimit 

të komisionit të regjistrimit të PP-ve".  

VKM nr.332, datë 18.5.2022 “Mbi Institucionin përgjegjës për mbikëqyrjen dhe kontrollin e 

prodhimit, importimit, eksportimit, ruajtjes, tregtimit dhe përdorimit të produkteve 

plehëruese”;  

Udhëzimi i përbashkët “Për tarifat administrative”;  

Urdhri i Ministrit mbi "Kufijtë e tolerancës";  

Udhëzimi i Ministrit “Kriteret që duhet të plotësojë laboratori i referencës dhe laboratorët e 

miratuar, si dhe procedura për miratimin e tyre”;   

Urdhri i Ministrit për "Laboratorin e referencës”. 

Janë në proces:  

VKM "Për rregullat e hollësishme për prodhimin, tregtimin, ruajtjen, ambalazhimin, 

etiketimin dhe përdorimin e produkteve plehëruese";  

VKM "Mbi Tarifat e shërbimeve e të analizave, që kryhen nga laboratori i referencës dhe 

laboratorët e miratuar";   

Urdhri i Ministrit “Për Laboratorët e kontrollit”;  

Urdhri i Ministrit “Për listat e analizave të miratuara duhet të jetë e përfshirë në listën e 

analizave për të cilat ato janë akredituar”. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit të vënë në dispozicion nga subjekti i audituar konstatohet se, 

subjekti e ka pranuar rekomandimin, janë bërë ndryshimet ligjore të rekomanduara dhe 

përshtatja e tyre me direktivat e BE-së. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar plotësisht.  

 

5. Gjetje nga auditimi 

Si pasojë e mosmiratimit të kritereve për autorizimin e prodhuesve nga MBZHR, ende vijon 

të mos ketë prodhues të autorizuar, në kundërshtim me kërkesat e nenit 7, të Ligjit nr. 

105/2016 “Për mbrojtjen e bimëve”. 

Edhe pse në draft amendimin e Ligjit nr.105/2016 “Për mbrojtjen e bimëve” është 

parashikuar e plotë dispozita autorizuese, e cila do të zgjidh problemin e pasaportës bimore, 

deri tani rezulton se MBZHR ende nuk ka miratuar “Pasaportën Bimore”, në kundërshtim me 

kërkesën ligjore të mësipërme. 
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5.1 Rekomandimi  

Me amendimin e Ligjit nr.105/2016 “Për mbrojtjen e bimëve”, të hartohet edhe udhëzimi për 

kushtet dhe kriteret për autorizimin e prodhuesve të bimëve dhe produkteve bimore”; si dhe 

të përcaktohet e plotë dispozita autorizuese për pasaportën bimore. 

Konstatohet se: Me miratimin Ligjit Nr. 15/2022, "Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 

105/2016 “Për mbrojtjen e bimëve”", është plotësuar kuadri ligjor për miratimin e 

implementimin e pasaportës bimore, si dhe me Urdhrin nr. 274, datë 5.5.2023. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit të vënë në dispozicion nga subjekti i audituar konstatohet se, 

subjekti e ka pranuar rekomandimin, si dhe janë bërë ndryshimet ligjore të rekomanduara. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar plotësisht. 

 

6. Gjetje nga auditimi 

Referuar VKM nr. 532, datë 11.09.2018 “Për miratimin e rregullave për tregtimin, 

transportin, ruajtjen dhe magazinimin e produkteve për mbrojtjen e bimëve”, parashikohet 

përcaktimi i recetës, si një format për përshkrimin e PMB-së, që printohet dhe lëshohet nga 

specialisti i diplomuar agronom26. Në njësitë e tregtimit me pakicë të PMB-ve ndalohet 

shitja e PMB-ve helmuese dhe shumë helmuese pa recetë nga agronomi i diplomuar, 

ndërkohë që në këto njësi nuk ka specialistë agronom, për lëshimin e recetës, të cilët të kenë 

marrë certifikatën e ushtrimit të këtij profesioni.  

 

6.1 Rekomandimi  

MBZHR të rishikojë bazën ligjore për licencimin e specialistëve të diplomuar agronom, të 

cilët do të lëshojnë recetën në njësitë e tregtimit me pakicë për PMB helmuese dhe shumë 

helmuese. 

Konstatohet se: Legjislacioni i mbrojtjes së bimëve nuk e përfshin licencimin e specialistëve 

të diplomuar në agronomi, pasi nuk përfshihet tek lista e profesioneve të rregulluara. 

Megjithatë, kjo është e rregulluar në përcaktimet sipas pikave 6, 7 dhe 8, të kreut III, të VKM 

nr 532, datë 11.9.2018, ku të drejtën e lëshimit të recetës e kanë specialistët e diplomuar 

agronom, të cilët nuk mund të licencohen, pasi nuk përfshihen në profesionet e rregulluara.  

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit të vënë në dispozicion nga subjekti i audituar konstatohet se, 

subjekti e ka pranuar rekomandimin, janë bërë ndryshimet ligjore të rekomanduara. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar plotësisht. 

 

7. Gjetje nga auditimi 

Edhe pse në pikën 2 të nenit 29 të Ligjit nr. 17/2020 citohet se, importuesit dhe prodhuesit e 

produkteve plehëruese, për produktet janë të detyruar t’i largojnë ato nga territori i 

Republikës së Shqipërisë ose të bëjnë djegien (incinerimin) e tyre, në përputhje me 

legjislacionin në fuqi për ndotjen e mjedisit, rezultoi se ende nuk është miratuar udhëzimi i 

përbashkët i MBZHR dhe Ministrisë së Turizmit dhe Mjedisit (MTM), për asgjësimin e 

PMB-ve dhe të ambalazheve të tyre, sipas detyrimeve ligjore të ligjit mësipërm. Në pikën 2 të 

nenit 29 të Ligjit nr. 17/2020 citohet se: “Importuesit dhe prodhuesit e produkteve plehëruese, 

për produktet plehëruese të përmendura në shkronjën “a”, të pikës 1, të këtij neni, janë të 

detyruar t’i largojnë ato nga territori i Republikës së Shqipërisë ose të bëjnë djegien 

(incinerimin) e tyre, në përputhje me legjislacionin në fuqi për ndotjen e mjedisit”. 

                                                           
26 Kreu II, paragrafi 6 
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Gjithashtu rezultoi se ende nuk është miratuar udhëzimi i përbashkët i MBZHR dhe 

Ministrisë së Turizmit dhe Mjedisit (MTM), për asgjësimin e PMB-ve dhe të ambalazheve të 

tyre, sipas detyrimeve ligjore të ligjit mësipërm.  

 

7.1 Rekomandimi  

MBZHR së bashku me Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (MTM), MTM, nëpërmjet ngritjes 

së një grupi të përbashkët pune, të marrin masa për të hartuar udhëzimin e përbashkët për 

largimin/asgjësimin e PMB-ve dhe të ambalazheve të tyre”. 

Konstatohet se: MBZHR në bashkëpunim me MTM ka miratuar Udhëzimin e Përbashkët me 

Nr.23, datë 31.12.2022 "Për asgjësimin e Produkteve për Mbrojtjen e Bimëve dhe 

ambalazheve të tyre". 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit të vënë në dispozicion nga subjekti i audituar konstatohet se, 

subjekti e ka pranuar rekomandimin, janë bërë ndryshimet ligjore të rekomanduara. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar plotësisht. 

 

8. Gjetje nga auditimi 

Në nenin 28, të Ligjit nr.105/2016 “Për Mbrojtjen e Bimëve” nuk parashikohet 

përshkallëzimi i masave ndëshkuese duke filluar nga “paralajmerim” e deri në “gjoba”, 

konkretisht parashikohet vetëm masa administrative “gjobë”, duke filluar nga 50 mijë lekë, 

duke e vendosur subjektin e tregtimit me pakicë, nën masa shtrënguese të forta 

administrative. 

 

8.1 Rekomandimi  

MBZHR në amendimet që po bën për Ligjin nr. 105/2016 “Për Mbrojtjen e Bimëve”, të 

vlerësojë me përparësi rishikimin e masave administrative, duke vendosur përshkallëzimin 

nga paralajmërimi deri në gjobë, konform procedurave administrative në RSH. 

Konstatohet se: Janë rishikuar masat administrative, sipas përcaktimeve nga ndryshimet në 

ligjin nr. 105/2016, sipas përcaktimeve të ligjit nr. 15/2022 “Për disa ndryshime dhe shtesa në 

ligjin nr. 105/2016 “Për mbrojtjen e bimëve”, si dhe akteve të tjera në zbatim të tij. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit të vënë në dispozicion nga subjekti i audituar konstatohet se, 

subjekti e ka pranuar rekomandimin, janë bërë ndryshimet ligjore të rekomanduara. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar plotësisht. 

 

A. MASA ORGANIZATIVE 

 

1.1. Për pyetjen audituese: A është hartuar një kuadër ligjor dhe strategjik i plotë pë 

regjistrimin, administrimin, tregtimin, përdorimin e PMB-ve për të garantuar sigurinë 

ushqimore? 

 

9.  Gjetje nga auditimi    

Bazuar në Strategjinë Kombëtare II, të Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural 2015-

2020 (SKMBZHR), konstatuam se Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural nuk ka hartuar 

një plan konkret veprimi që të përfshijë prioritetet afatshkurtra dhe afatmesme lidhur me 

menaxhimin e PMB-ve, në mënyrë që të arrihet përshtatja graduale dhe harmonizimi i plotë 

me “Acquis” të BE-së, duke përfshirë edhe kapacitetet e zbatimit. Edhe pse shërbimi 

këshillimor i fermave, në nivel rajonal u riorganizua në katër rajone kryesore, ende nuk ka një 

strategji të qartë të miratuar për të përfunduar reformën e këtij sistemi.  

 

 



 

 

159 
 

9.1 Rekomandimi  

MBZHR dhe institucionet e varësisë të marrin masa që të hartojnë dokumentin strategjik për 

vitet në vijim, i cili të shoqërohet me një plan konkret veprimi për menaxhimin e PMB-ve, 

bazuar dhe mbështetur në objektivat strategjike të zhvillimit dhe integrimit të vendit drejt BE-

së, si edhe referuar rekomandimeve të lëna në Progresraporti i Komisionit Evropian. 

Konstatohet se: MBZHR ka miratuar në vitin 2022 me Urdhrin e Ministrit nr. 578, datë 

2.12.2022, Planin e Veprimit për përdorimin e qëndrushëm të PMB-ve. Në mungesë të një 

dokumenti referues apo përvoje të mëparshme të ngjashme në vendin tonë, janë studiuar dhe 

është bërë një analizë krahasuese e Planeve të Veprimit të disa vendeve si, Kroacia, Sllovenia 

dhe Skocia dhe u konsiderua si më i përshtatshëm modeli kroat për kushtet e vendit tonë. 

Hartimi i këtij PV është asistuar teknikisht nga ekspertë të FAO-s. Qëllimi i këtij plan-

veprimi, është të përcaktojë synime dhe udhëzime në lidhje me uljen e rrezikut që vjen nga 

përdorimi i PMB-ve, duke përdorur njohuri të reja, zhvillimin teknik, futjen e risive, 

edukimin e përdoruesve dhe prezantimin dhe promovimin e MID-it, duke rritur kështu 

efektivitetin e përdorimit të PMB-ve dhe duke ulur ndikimet negative që ato mund të kenë në 

shëndetin e njerëzve dhe kafshëve, si dhe në mjedis.  

Dokumenti i miratuar me urdhër ministri Nr. 578, datë 2.12.2022 Për miratimin e planit të 

veprimit për përdorimin e qëndrueshëm të produkteve për mbrojtjen e bimëve, 2022–2032. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit të vënë në dispozicion nga subjekti i audituar dhe verfikimit kryer 

konstatohet se, subjekti e ka pranuar  dhe zbatuar rekomandimin, sipas dokumentit të 

miratuar nga titullari brenda vitit 2022. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar plotësisht. 

 

10. Gjetje nga auditimi  

Në zbatim të pikës 2, të nenit 22, të Ligjit nr. 45/2019 “Për mbrojtjen civile”, Ministria e 

Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural nuk ka një plan të emergjencave civile, ku të përcaktohet 

menaxhimi i PMB-ve, për t’u ardhur në ndihmë fermerëve dhe konsumatorëve, në raste 

fatkeqësish natyrore dhe pandemive fitosanitare, për të zvogëluar pasojat negative të diktuara, 

gjë e cila nuk është realizuar, as pjesërisht në fazë projekti, siç ka qenë e parashikuar në 

Strategjinë Kombëtare II të Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural  2015-2020 

(SKMBZHR) dhe as në ndonjë akt tjetër nënligjore. 

 

10.1 Rekomandimi  

Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural në bashkëpunim me institucionet e varësisë, të 

hartojë planin e emergjencave civile, për t’u ardhur në ndihmë fermerëve dhe konsumatorëve, 

për të zvogëluar pasojat negative të diktuara në raste fatkeqësish natyrore dhe pandemish 

fitosanitare. 

Konstatohet se: AKVMB, në bashkëpunim me UBT ka realizuar protokolle fitosanitare në 

ndihmë të shërbimit të mbrojtjes së bimëve dhe në ndihmë të fermerëve si:  

Protokolli i dëmtuesit Diabrotica Virgifera Virgifera, Le Conte; 

Protokolli për dëmtuesin karantinor "Bemisa Tabaci".  

Gjithashtu i është kërkuar zyrtarisht UBT-së, sipas shkresës "Kërkesë për bashkëpunim" nr. 

189/1 datë 10.02.2022, në proçesin e hartimit edhe të 6 protokolleve fitosanitare për disa 

dëmtues të cilat shkaktojnë dëme ekonomike të rëndësishme në bimë dhe produkte bimore. 

Aktualisht AKMC (Agjencia Kombëtare për Mbrojtjen Civile), në bashkëpunim me 

institucionet përkatëse, (ku bën Zvogëlimin e Riskut nga Fatkeqësitë, është në pritje të 

miratimit të Planit Kombëtar për Emergjencat Civile. Planet e masave të emergjencave të 

MBZHR do të jenë pjesë e hartimit të Planit Kombëtar për Emergjencat Civile. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
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Referuar dokumentacionit të vënë në dispozicion nga subjekti i audituar  dhe verifikimit të 

kryer konstatohet se, subjekti e ka pranuar rekomandimin dhe është punuar në bashkëpunim 

me institucionet e përfshira për hartimin e Planit të Emergjencave Civile e cila është 

gjithëpërfshirëse dhe do të jetë pjesë e hartimit të Planit Kombëtar për Emergjencat Civile. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar plotësisht. 

 

1.1 Për pyetjen audituese:  Sa efektive dhe të qëndrueshme janё strukturat sipas 

zinxhirit funksionues për menaxhimin e PMB-ve dhe sigurinë ushqimore? 

 

11. Gjetje nga auditimi 

Në MBZHR, përpara por edhe gjatë periudhës objekt auditimi, janë kryer reforma strukturore 

të cilat nuk i kanë shërbyer plotësisht rritjes së efektivitetit të menaxhimit të PMB-ve dhe 

sigurisë ushqimore, pasi ato nuk janë shoqëruar me  rritjen e numrit të stafit profesionional, 

duke respektuar kriteret sipas formimit profesional në fushën e bujqësisë, trajnimet dhe 

testimet e tyre, sidomos në strukturat për mbrojtjen e bimëve, në gjithë zinxhirin e 

menaxhimit të PMB-ve, si edhe të kapaciteteve administrative. Konkretisht, ndryshimet e 

vazhdueshme të varësisë së Sektorit të Produkteve të Mbrojtjes së Bimëve nga drejtori të 

ndryshme, nuk i kanë shërbyer efektivitetit të procesit të menaxhimit të PMB-ve. 

 

11.1 Rekomandimi  

MBZHR, përpara inicimit të reformave strukturore, të analizojë dhe studiojë me kujdes 

nevojat që diktojnë këto reforma, nivelin e kërkuar të profesionalizmit, kompleksitetin e 

çështjeve, politikat që kërkon një menaxhim i mirë i PMB-ve, si edhe praktikat më të mira të 

pasqyruara në aktet rregullatore, për të rritur efektivitetin dhe eficiencën në realizimin e 

qëllimit të menaxhimit të PMB-ve. 

Konstatohet se: Sektori i Shëndetit, Mbrojtjes së Bimëve dhe Mbetjet në Drejtorinë e 

Politikave të Shëndetit të Bimëve, Farërave, Fidanëve dhe Plehërave mbulon çështjet në 

lidhje me PMB-të. Kjo detyrë është realizuar nëpërmjet përcaktimit dhe ndarjes më të qartë të 

detyrave të AKU-së, AKVMB-se dhe ISUV-it, me amendimin e Ligjit nr. 105/2016 "Për 

mbrojtjen e bimëve" si dhe akteve të tjera ne zbatim te tij. 

Ligji Nr. 15/2022, "Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 105/2016 “Për mbrojtjen e 

bimëve”";  

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit të vënë në dispozicion nga subjekti i audituar konstatohet se, 

subjekti e ka pranuar rekomandimin dhe ka kryer zbatimin e tij në  gjithëpërfshirjen me 

ndarjen më të qartë të detyrave të AKU-së, AKVMB-së dhe ISUV-it, me amendimin e Ligjit 

nr. 105/2016 "Për mbrojtjen e bimëve" si dhe akteve të tjera në zbatim të tij. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar plotësisht. 

 

12. Gjetje nga auditimi  

Autoriteti Kombëtar i Ushqimit, gjatë periudhës së auditimit ka funksionuar me rregullore të 

parishikuar kundrejt ndyshimeve ligjore.  Me miratimin e VKM-së nr. 708, datë 09.09.2020 

“Për Organizimin dhe Funksionimin e Autoritetit Kombëtar të Ushqimit”, është ngritur grupi 

i punës për hartimin e rregullores së re, e pa miratuar deri në kohën e kryerjes së këtij 

auditimi datë 30.10.2021.  

 

12.1 Rekomandimi  

MBZHR dhe Autoriteti Kombëtar i Ushqimit (AKU) të marrin masat për hartimin dhe 

miratimin e rregullores së brendshme të AKU-së, duke reflektuar të gjitha efektet e 

detyrueshme të përgjegjshmërisë institucionale që rrjedhin nga zbatimi i Ligjit nr. 105/2016 
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“Për mbrojtjen e bimëve”, me qëllim ritjen e efektivitetit të menaxhimit të zinxhirit të PMB-

ve.  

Konstatohet se: Rregullorja është miratuar brenda afatit caktuar.me Urdhër të ministrit 

MBZHR Nr. 297, dt. 23.06.2022 "Për miratimin e rregullores për organizimin e AKU".  

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit të vënë në dispozicion nga subjekti i audituar konstatohet se, 

subjekti e ka pranuar rekomandimin, është hartuar dhe Rregullorja brenda afatit caktuar.  

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar plotësisht. 

 

13. Gjetje nga auditimi 

Është konstatuar se bordi i Autoritetit Kombëtar të Ushqimit (AKU) për periudhën e 

auditimit ka funksionuar me 15 anëtarë dhe pa kryetar Bordi të emëruar, në kundërshtim me 

pikën 4, të nenit 64, të Ligjit nr. 9863, datë 21.01.2008 “Për ushqimin”, të ndryshuar. 

 

13.1 Rekomandimi  

MBZHR dhe AKU, të marrin masat për emërimin e Kryetarit të Bordit, reflektimin e këtij 

ndryshimi në aktet nënligjore dhe administrative, me qëllim përmbushjen e detyrimit ligjor 

dhe funksionalitetin efektiv të Bordit. 

Konstatohet se: Është emëruar Kryetari I Bordit me Urdhrin Nr.42 datë 09.02.2022, të 

Ministrit Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit të vënë në dispozicion nga subjekti i audituar konstatohet se, 

subjekti e ka pranuar rekomandimin dhe zbatuar në afatin e caktuar. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar plotësisht. 

 

14. Gjetje nga auditimi 

Kapacitetet institucionale të MBZHR (infrastrukturë, burime njerëzore dhe financiare), në 

fushën e vlerësimit të riskut dhe monitorimit të mbetjeve, kritereve mikrobiologjike dhe 

ndotësve, rezultuan të jenë të kufizuara.  

Si pasojë, zbatimi i standardeve të sigurisë ushqimore dhe fitosanitare nuk realizohet në 

mënyrë të plotë për shkak të dobësive dhe mungesave në kapacitete profesionale e 

infrastrukturore, si dhe ato administrative të ISUV-it, për të kryer inspektimet dhe kontrollet e 

nevojshme. 

 

14.1 Rekomandimi  

MBZHR në bashkëpunim me institucionet e varësisë të marrë masat për të rivlerësuar 

kapacitetet institucionale në fushat e politikave të bujqësisë, menaxhimit të PMB-ve, 

politikave të sigurisë ushqimore dhe fitosanitare, planifikimet brenda sistemit të inspektimit 

dhe gjurmueshmërisë së tyre, sipas procedurave të vendosura. Kjo të arrihet, duke futur një 

qasje më të integruar në punën e përafrimit midis fushave të politikave, përfshirë një 

koordinim të përmirësuar brenda dhe ndërmjet ministrive me të gjithë aktorët përkatës të 

zinxhirit të PMB-ve. 

Konstatohet se: Kjo detyrë është realizuar nëpërmjet përcaktimit dhe ndarjes më të qartë të 

detyrave të AKU-së, AKVMB-së dhe ISUV-it, me amendimin e Ligjit nr. 105/2016 "Për 

mbrojtjen e bimëve"i ndryshuar, si dhe akteve të tjera në zbatim të tij. 

 Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit të vënë në dispozicion nga subjekti i audituar konstatohet se, 

subjekti e ka pranuar rekomandimin, është zbatuar.  

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar plotësisht. 
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15. Gjetje nga auditimi 

Instituti i Sigurisë Ushqimore dhe Veterinarisë (ISUV) nuk ka përmbushur detyrimin ligjor 

dhe administrativ të ngarkuar me Urdhrin e Ministrit (të përvitshëm) mbi planin e kontrollit 

për periudhën 2018-2020, në marrjen e mostrave dhe kryerjen e analizave brenda afatit 10 

ditor. Në dy vitet 2018-201927, ISUV nuk ka bërë asnjë analizë me pretendimin se i kanë 

munguar burimet financiare që në planifikimin buxhetor të viteve përkatëse. Kjo situatë është 

krijuar nga mungesa e një planifikimi paraprak, bazuar në nevojat e parashikuara, analizën e 

kostove dhe infrastrukturën e nevojshme për përmbushjen e detyrimit në kryerjen e analizave. 

 

15.1 Rekomandimi  

MBZHR, të marrë masat që të analizojë shkaqet e mospërmbushjes së detyrimit ligjor dhe 

administrativ, të ngarkuar me urdhrin e ministrit mbi planin e kontrollit për periudhën 2018-

2020 në marrjen e mostrave dhe kryerjen e analizave brenda afatit 10 ditor, me qëllim 

evidentimin e personave përgjegjës dhe marrjen e masave përkatëse.  

Konstatohet se: Është diskutuar me përfaqesues nga ministria, AKU dhe ISUV duke 

analizuar shkaqet si dhe është dhënë zgjidhja duke rakorduar përcaktimin e numrit të PMB-

ve, që do analizohen, të paktën 6 muaj para miratimit të Planit me Bazë Risku. Në draft 

planin për vitin 2023 hartuar nga AKU, janë përcaktuar detajet teknike mbi të dhënat e 

nevojshme për analizimin e PMB-ve nga ISUV. ISUV me buxhetin e planifikuar për vitin 

2023 do të kryej analizimin e kampioneve të përfshira në planin e AKU-së për vitin 2023. 

Që nga viti 2021 e në vazhdim ISUV ka analizuar me nënkontraktim të gjitha analizat e 

PMB-ve të parashikuara në Planin me Bazë Risku te AKU. Nga fundi i vitit 2023 e në 

vazhdim do të jetë në funskion të plotë laboratori i analizave të PMB-ve në ISUV, duke bërë 

të mundur zbatimin e afateve ligjore me përpikmëri. Nga viti 2024 ISUV-i është gati me të 

gjitha kapacitetet e veta teknike dhe laboratorike për t’ju përgjigjur analizimit të PMB-ve 

(Produkteve për mbrojtjen e bimëve) në kuadër të Planit me Bazë Risku te AKU. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit të vënë në dispozicion nga subjekti i audituar konstatohet se, 

subjekti e ka pranuar rekomandimin dhe zbatuar duke rritur treguesit e numrit të analizave që 

kryhen. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar plotësisht. 

 

15.2 Rekomandimi  

-ISUV të marrë masa që menjëherë të fillojë kryerjen e analizave duke respektuar afatin ligjor 

dhe mundësuar bllokimin në kohë të produkteve të dëmshëm për shendetin e njerezve.  

-MBZHR, si institucion përgjegjës, të marrë masa për të koordinuar bashkëpunimin me ISUV 

dhe AKU, duke ngritur grup pune në çdo vit paraardhës buxhetor, për marrjen e përgjegjësive 

përkatëse lidhur me strukturat e mbrojtjes së bimëve dhe sigurinë ushqimore midis 

autoriteteve përgjegjëse në nivel kombëtar dhe rajonal.  

-Në çdo rast, sektori përgjegjës për buxhetin në ISUV, në bashkëpunim me strukturat 

përgjegjëse, të përcaktojë saktë nevojat për fonde me qëllim përfshirjen në buxhet të procesit 

të kryerjes së analizave në funksion të sigurisë ushqimore. 

Konstatohet se: Rekomandimi është realizuar, duke rakorduar njëlloj si për pikën 15.1. 

Në lidhje me kryerjen e analizave, përgjigja është e njëjtë si në pikën më sipër. Përsa i takon 

paragrafit nr.2, ISUV në bashkëpunim me AKU dhe MBZHR kanë hartuar dhe janë duke 

zbatuar planin e monitorimit të PMB-ve për vitin 2023, gjithashtu kanë dakortësuar planin e 

monitorimit të PMB-ve per vitin 2024, sipas kërkesave teknike të laboratorit, në mënyrë që 

                                                           
27 Në përgjigjet e pyetësorëve konstatohet se AKU ka dërguar mostrat për analizë të PMB-ve në ISUV. 
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laboratori të ketë mundësi të përcaktojë saktë nevojat për realizimin e analizave dhe indirekt 

buxhetin e nevojshëm për realizimin e këtyre planeve. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit të vënë në dispozicion nga subjekti i audituar konstatohet se, 

subjekti e ka pranuar rekomandimin dhe është zbatuar. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar plotësisht. 

 

16. Gjetje nga auditimi 

ISUV-i nuk ka rregullore të brendshme të miratuar, mbi bazën e të cilave do të disiplinohej 

realizimi i misionit dhe qëllimit të tij. Edhe pse Draft Rregullorja e hartuar nga ISUV, me 

shkresën nr. 56 prot., datë 14.01.2021, i është dërguar ministrit të MBZHR-së për miratim, si 

edhe ri-dërguar përsëri MBZHR-së me shkresën nr. 74/1 prot., datë 20.09.2021, ajo ende nuk 

është miratuar.  

 

16.1 Rekomandim  

MBZHR në bashkëpunim me ISUV të marrë masat për miratimin e rregullores së brendshme 

të depozituar në MBZHR, brenda afateve ligjore të përcaktuara.  

Konstatohet se: Nuk është realizuar por është në proces zbatimi, për arsye se Rregullorja e 

ISUV-së është në proces ndryshimi për arsye të ristrukturimit që Institucionit i është bërë me 

urdhrin nr.10, dt.26.01.2023 dhe VKM nr. 732, datë 16.11.2022,"Për organizimin dhe 

funksionimin e ISUV". 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit të vënë në dispozicion nga subjekti i audituar konstatohet se, 

subjekti e ka pranuar rekomandimin dhe është në proces zbatimi për arsye objektive. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces zbatimi në vijimësi. 

 

17. Gjetje nga auditimi 

Nga auditimi është konstatuar se kapaciteti i vlerësimit të riskut bazuar në të dhëna dhe mbi 

opinione shkencore, nuk është në pritshmëritë e duhura për shkak të mungesës së 

infrastrukturës (sistem IT). Kjo ka sjellë mangësi në përmirësimin e procesit të vlerësimit të 

riskut. Gjithashtu, si mangësi vlerësohet edhe mos implementimi i kërkimeve shkencore dhe 

mungesa e bashkëpunimit me institucionet e tjera të kërkimit shkencor të arsimit të lartë 

publik në fushën e PMB-ve. 

 

17.1 Rekomandimi  

MBZHR dhe AKU, të marrin masa për forcimin e kapaciteteve infrastrukturore për të 

përmirësuar procesin e vlerësimit të riskut, bazuar në të dhëna dhe opinione shkencore në 

bashkëpunim dhe me institucionet e kërkimit shkencor të arsimit të lartë, si edhe me grupet e 

interesit, në fushën e PMB-ve. 

Konstatohet se: Ky rekomandim është zbatuar per vitin 2023 por vazhdon zbatimi dhe në 

vitin pasardhës, mbështetur në:  

Udhëzimi i MBZHR Nr. 22, datë 29.12.2022 “Për miratimin e Planit Kombëtar për kontrollet 

zyrtare të bazuara në rrezik dhe kampionimi për ushqimin, ushqimin e kafshëve, mbrojtjen e 

bimëve dhe inputeve bujqësore, si dhe planin e kampionimit në PIK, për vitin 2023. Hartimi i 

planit vjetor të bazuar në risk për vitin 2022 (si edhe në vitet e mëparshme) bazohet në 

kategorizimin e subjekteve sipas rrezikut që llogaritet, duke marrë në konsideratë faktorin 

"rreziku i produktit". 

AKU-ja për vitin 2023 ka hartuar planin kombëtar të kontrolleve zyrtare bazuar në rrezikun 

nëpërmjet një metodologjie të re me asistencën e një projekti të financuar nga BE (Projekti 

"Mbështetje për sigurinë ushqimore, standardet veterinare dhe fitosanitare në Shqipëri”), të 
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implementuar nga Autoriteti Irlandez i Sigurise Ushqimore, ku bëhet vlerësimi i operatorët e 

biznesit ushqimor apo edhe ato në fushën e inputeve bujqësore sipas metodologjisë së re 

(profilimi i rrezikut) që konsiston në kategorizimin e rrezikut të OB si rrezik të ulët, të mesëm 

ose të lartë në varësi të rrezikut që lidhet me aktivitetin e tyre dhe faktorëve të tjerë ndikues 

duke përdorur një system pikëzim. Ndryshe nga metodologjia e përdorur në vitet e 

mëparshme, në këtë metodologji frekuenca e inspektimit ndryshon në varësi të llojit të 

ndërmarrjes dhe për të njëjtën kategori/nënkategori/aktivitet specifik biznesi (ushqim apo 

inpute bujqësore) nuk ka më një profil të unifikuar rreziku, por vlerësimi i rrezikut është 

individual për çdo OB bazuar në historikun e tij. Gjithashtu, AKU ka të ngritur strukturën e 

paneleve shkencore të cilët do të trajtojnë rastet që do të kërkojnë trajtim në nivel kërkimi 

shkencor.  

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit të vënë në dispozicion nga subjekti i audituar konstatohet se, 

subjekti e ka pranuar rekomandimin dhe zbatuar atë dhe ky rekomandim është në zbatim në 

vijimësi. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar plotësisht e në vijimësi. 

 

18. Gjetje nga auditimi 

Nga auditimi u konstatua se ende nuk është krijuar plotësisht regjistri i fermave, që synon 

sigurimin e të dhënave të vlefshme për menaxhimin e zinxhirit të kontrollit të PMB si edhe 

politikëbërjen, cituar dhe në Progres Raportin 2019-202028. 

 

18.1 Rekomandimi  

MBZHR, të marrë masa për krijimin e regjistrit të fermave, si dokument që siguron bazën e të 

dhënave të vlefshme për politikbërjen dhe zbatimin e politikave të qeverisë, në mënyrë që 

regjistrimi paraprak dhe hedhja në treg e PMB-ve, të bazohet në kërkesa rreptësisht të 

përcaktuara, të cilat nevojiten të përmirësohen në mënyrë të vazhdueshme e në përshtatje dhe 

me legjislacionin europian për PMB-të.  

Konstatohet se: MBZHR me Urdhër Nr. 275, datë 14.06.2022, Për miratimin e modelit të 

regjistrit të përdorimit të produkteve për mbrojtjen e bimëve në fermë, përmbajtjes dhe 

plotësimit të tij ", ka miratuar formatin e regjistrit të përdorimit të PMB-ve në fermë. Ky 

regjistër mbahet dhe plotësohet nga fermeri dhe përmban të dhëna për fermën, zonën 

kadastrale, numrin kadastral/pasurisë, bimën, numrin e trajtimit, arsyen e 

përdorimit/dëmtuesin, fazën fenologjike të bimës, emrin tregatr të PMB-së dhe të lëndës 

vepruese, subjektin ku është blerë PMB-ja, sipërfaqen e trajtuar, dozën e përdorur, datën e 

trajtimit, karencën, datën e vjeljes, shitjen e produktit dhe sasinë. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Referuar dokumentacionit të vënë në dispozicion nga 

subjekti i audituar konstatohet se, subjekti e ka pranuar rekomandimin dhe zbatuar plotësisht 

rekomandimin. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar plotësisht e në vijimësi. 

 

1.3 Për pyetjen audituese: A janë zbatuar në mënyra të përshtatshme politikat për 

regjistrimin, administrimin, tregtimin dhe përdorimin e PMB-ve për të garantuar 

sigurinë ushqimore? 

 

19. Gjetje nga auditimi 

-Në kundërshtim me Ligjin nr. 105/2016 “Për Mbrojtjen e Bimëve” dhe VKM-në nr. 

335/2018 “Për miratimin e rregullave për regjistrimin, të procedurës dhe kritereve të 

                                                           
28 Rekomandimeve të BE Raport progresi 2019-2020. 
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vlerësimit të produkteve për mbrojtjen e bimëve”, ISUV-i, si strukturë përgjegjëse për 

regjistrimin e PMB-ve, nuk ka zbatuar afatet ligjore të përcaktuara për kthimin e përgjigjeve 

lidhur me detyrimin ligjor të vlerësimit teknik në lidhje me dokumentacionin e paraqitur nga 

subjektet e ndryshme, sipas detyrimit ligjor. 

-Komisioni i Regjistrimit të PMB-ve, nuk ka respektuar afatet ligjore në zhvillimin e 

mbledhjeve (online) si dhe janë konstatuar vonesa 6-10 ditë në zbardhjen e vendimit nga data 

e vendimmarrjes së komisionit. 

 

19.1 Rekomandimi  

MBZHR, të marrë masat për të rritur përgjegjshmërinë dhe llogaridhënien nga Komisioni i 

Regjistrimit të PMB-ve dhe ISUV për zbatimin dhe respektimin e afateve ligjore në procesin 

e regjistrimit, për të shmangur vonesat e pajustifikuara që cënojnë integritetin e procesit të 

regjistrimit të PMB-ve. 

Konstatohet se: Ky rekomandim është zbatuar për çdo aplikim per regjistrim te PMB-ve. Nga 

data 1Janar 2022 aplikimi për regjistrimin e PMB-ve ka filluar online, ku afatet janë 

respektuar për çdo hallkë të procesit deri në përfundim të procesit për të gjithë aplikimet e 

kryera. Sistemi aplikimit on-line ka funksionuar sipas afateve ligjore nga aplikimi deri ne 

ngarkimin e dokumentit te Regjistrimit me vule elektronike. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit të vënë në dispozicion nga subjekti i audituar konstatohet se, 

subjekti e ka pranuar rekomandimin, është hartuar dhe miratuar strategjia e KSHP për 

periudhën 2020-2025 e cila është gjithëpërfshirëse, por nuk disponohet zbërthimi i kësaj 

strategjie në plane veprimi lidhur me shërbimin e mjekut në IAP.  

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces zbatimi në vijimësi. 

 

20. Gjetje nga auditimi 

Është konstatur se kontrolli i PMB-ve në pikat e inspektimit kufitar (PIK), nuk kryhet 

nëpërmjet sistemit online “e-inspektim”, i cili synon krijimin një sistemi modern 

inspektimesh, si dhe garanton procese të realizueshme në një kohë më të shpejtë, konkurrencë 

të lirë dhe transparente, në mbrojtje të interesit publik. Në verifikimin e kryer në disa pika 

kufitare si Vlorë, Gjirokastër Korçë, rezultoi se infrastruktura është e papërshtatshme për 

kryerjen e inspektimeve. 

 

20.1 Rekomandimi  

MBZHR, në bashkëpunim me AKU dhe Inspektoriati Qendror (IQ) të marrin masat që 

kontrolli zyrtar në PIK të kryhet nëpërmjet sistemit online, të sigurohen kapacitetet 

inspektuese të duhura, si dhe t kryhen investimet në infrastrukturë, për të rritur eficiencën e 

punës. 

Konstatohet se: Zbatimi i rekomandimi është në proces. Lidhur me afatet kontestojme afatin 

"Menjëherë" për shkaqe objektive për kompleksitetin që procesi ka. Janë përfshirë në këtë 

proces, përveç AKU edhe AKSHI, si dhe IQ. 

Rivitalizimi i sistemit AKU-net i cili do të automatizojë proceset e punës së AKU-së, 

përfshirë këtu kryerjen e kontrollit zyrtar në PIK online: Ka përfunduar hedhja e modulit të 

PIK në këtë sistem dhe ka filluar trajnimi i inspektorëve të PIK, përfaqësuesve të subjekteve 

importuese (pasi përfshihet plotësimi i njoftimit paraprak me të dhënat e detajuara të 

ngarkesës që pritet të importohet) dhe do të fillohet projekti pilot duke përfshirë të gjithë 

PIK-et  për të vijuar me vënien në funksion të sistemit. Gjithashtu gjatë vitit 2022-2023 është 

kryer investim në infrastrukturën e PIK porti Durrës, arritur kjo përmes projektit SAFIAL 

"Forcimi institucional i Ministrisë së Bujqësisë për menaxhimin e sigurisë ushqimore" 

financuar nga Koperacioni Italian dhe implementohet nga CIHEAM Bari (Instituti Mediteran 
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Agronomik i Barit) me qëllim krijimin e kushteve të përshtatshme për kryerjen e kontrollit 

fizik për produktet e importuara. Ky investim krejtësisht i ri me standarde të larta për 

Sigurinë Ushqimore është bërë funksional duke mundësuar kontrollin e 40% të volumit të 

importeve në rang vendi për fuqizimin e kapacitet të kontrollit zyrtar në fushën fitosanitare, 

veterinare dhe ushqimore për ngarkesat e importit duke patur magazina me temperature 

ngrirje, freskie dhe ambienti për të mundësuar garanci të plotë të kontrolleve zyrtare për 

konsumatorin. Është kryer investim në infrastrukturën e PIK porti Durrës, arritur kjo  përmes 

projektit SAFIAL "Forcimi institucional i Ministrisë së Bujqësisë për menaxhimin e sigurisë 

ushqimore" financuar nga Koperacioni Italian dhe implementohet nga CIHEAM Bari 

(Instituti Mediteran Agronomik i Barit) me qëllim krijimin e kushteve të përshtatshme për 

kryerjen e kontrollit fizik për produktet e importuara, në PBA 2024-2026 janë planifikuar 

paisje kompjuterike, paisje për marrjen e mostrave, të cilat do të përmirësojnë kushtet e punës 

së inspektorëve në PIK.  

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit të vënë në dispozicion nga subjekti i audituar konstatohet se, 

subjekti e ka pranuar rekomandimin, por ka kontestuar afatin “Menjëherë” , gjë që pranohet 

duke patur parasysh dhe përfshirjen e institucioneve të të tjera si AKSHI dhe Inspektoriati 

Qendror, dhe qëndrimi jonë është që pranohet që ky rekomandim të vazhdojë zbatimin e tij 

me shtrirje kohore mbi afatin e caktuar, pra në vijimësi. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces zbatimi në vijimësi. 

 

21. Gjetje nga auditimi 

AKU nuk i ka në eficiencë të plotë 4 laboratorët e analizave fitosanitare, për shkak të 

mungesës së infrastrukturës dhe kapaciteteve laboratorike (mungesa kitesh dhe aparatura 

jashtë funksionimit). Në këto kushte, investimi prej 1,3 milion lekë, i kryer në vitin 2019 me 

fonde të BE-së, nuk ka rezultuar efikas.  

 

21.1 Rekomandimi  

MBZHR në bashkëpunim me AKU-në të marrë masat për vënien në eficiencë të plotë të 

laboratorëve rajonalë fitosanitarë të mbrojtjes së bimëve.  

Konstatohet se: Ka filluar analizimi i mostrave sipas planifikimit zyrtar në dy rajone. Në 

proces faza e fuqizimit të gjithë laboratorëve fitosanitare të AKU-së . 

Sektori i Shërbimit Laboratorik Durrës (Laboratori fitosanitare) është financuar nga projekti 

SAFIAL me pajisje të reja laboratorike duke e kthyer atë në eficencë të plotë si dhe sektori i 

shërbimeve laboratorike Korçë (laboratori fitoanitar) vijon punën për pranimin e mostrave 

sipas planifikimeve të planit kombëtar miratuar nga MBZHR me Urdhrin Nr. 135, date 

10.3.2023 “Për miratimin e planit të monitorimit të dëmtuesve për vitin 2023” në të cilin 

ngarkohen për analizim të mostrave sipas shërbimeve që ata ofrojnë dy laboratorët e 

sipërcituar. Ndërkohë me Bankën Botërore po synohet identifikimi i projektit për 

qëndrueshmërinë klimatike dhe zhvillimin e bujqësisë, kanë paraqitur kërkesat e nevojshme 

me qëllim kryerjen e investimeve për laboratorët fitosanitare të autorizuar në varësi të AKU-

së. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit të vënë në dispozicion nga subjekti i audituar konstatohet se, 

subjekti e ka pranuar rekomandimin dhe vazhdon procesi i zbatimit të tij në bashkëpunim dhe 

me Bankën Botërore 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces zbatimi në vijimësi. 
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22. Gjetje nga auditimi 

Nga auditimi rezultoi se MBZHR ende nuk ka hartuar udhëzimin mbi rregullat specifike për 

ambalazhimin dhe etiketimin e PMB-ve, në kundërshtim me pikën 4, të nenit 24, të Ligjit nr. 

105/2016 “Për Mbrojtjen e Bimëve”.  

 

22.1 Rekomandimi  

MBZHR, të ngrejë një grup pune, ku të përfshihen specialistë edhe nga institucionet e 

varësisë për të draftuar e më pas miratuar udhëzimin “Për rregullat specifike të ambalazhimit 

dhe etiketimit”. 

Konstatohet se: MBZHR ka marrë masa për pergatitjen e rregullave specifike për 

ambalazhimin dhe etiketimin e PMB-ve në zbatim të Udhëzimi Nr. 2, datë 15.3.2022, "Për 

miratimin e rregullave specifike për ambalazhimin dhe etiketimin e PMB-ve", i ndryshuar. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit të vënë në dispozicion nga subjekti i audituar konstatohet se, 

subjekti e ka pranuar rekomandimin dhe zbatuar. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar plotësisht. 

 

23. Gjetje nga auditimi: 

Edhe pse u implementua sistemi online “e-inspektim”, ky sistem ende nuk ka askes nga të 

gjitha strukturat e AKU-së, të nevojshme për tu përfshirë në proces. Një problem tjetër është 

që vetëm një pjesë e inspektorëve në terren është trajnuar mbi përdorimin e sistemit online 

“e-inspektim” nga Ispektoriati Qendror (IQ), pasi ka patur rekrutime të reja të inspektorëve të 

terrenit.  

Nga auditimi i kryer në DRAKU-të konstatohet se funksionimi i sistemit online “e-inpektim” 

administrohet nëpërmjet Ispektoriati Qendror (IQ), i cili realizon suportin teknik për 

funksionimin e sistemit me kërkesë të inspektorëve të DRAKU-ve. 

 

23.1 Rekomandimi  

AKU në koordinim me IQ duhet të marrë masa për të trajnuar inspektorët e terrenit të 

DRAKU-ve që janë ende të patrajnuar për sistemin online “e-inspektim”. Gjithashtu, për një 

menaxhim më të mirë të punës duhet të rishikohet mundësia e mbulimit me akses në sistemin 

“e-inspektim” edhe nga struktura të tjera brenda DPAKU-së, të cilat kane role specifike ne te 

gjithe procesin. 

Konstatohet se: MBZHR ka miratuar me udhëzim ministri procedurën për miratimin e 

rregullave specifike për ambalazhimin dhe etiketimin e PMB-ve. 

Vazhdon zbatimi, pasi është proces. Inspektorët e AKU-së, në përmbushje të pikës 1, të nenit 

21, të ligjit "Për inspektimin në RSH", i nënshtrohen trajnimit të detyrueshëm për modulin e 

inspektimit online, përpara konfirmimit në përfundim të periudhës së provës. Aktualisht janë 

pa u trajnuar nga IQ për sistemin online "e-inspektimi", vetëm inspektorët e rinj, të emëruar 

së fundmi, të cilët do i nënshtrohen trajnimit të detyrueshëm nga IQ brenda periudhës 

tremujore të provës (4 inspektorë). Gjithashtu, me datë 13.9.2022 u trajnuan 38 inspektorët 

fitosanitarë me temën "Regjistri i përdorimit të PMB-ve në fermë". AKU i ka kërkuar 

zyrtarisht IQ-së për hapjen e aksesit për strukturat e Drejtorisë së Menaxhimit të Riskut dhe 

Koordinimit të Kontrollit Zyrtar, më konkretisht për Sektorin e Koordinimit të Kontrollit të 

Mbrojtjes së Bimëve dhe Inputeve Bujqësore dhe Sektorin e Koordinimit të kontrollit të 

Ushqimit, Ushqimit për Kafshë dhe OBU si dhe Sektorin e Monitorimit dhe Hetimit 

Ushqimor në Drejtorinë e Komunikimit të Riskut. 

- IQ bazuar në kërkesën e AKU (me shkresë Nr. 5766 prot., datë 30.9.2022) ka realizuar të 

gjitha konfirmimet e hapjes së aksesit për punonjësit e emëruar sipas pozicioneve përkatëse 

në DP. AKU në portalin unik "e-inspektim" (kthim përgjigje me shkresë të IQ Nr. 413/1 
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prot., datë. 24.10.2022, protokolluar ne tonen 5766/1 prot., datë 24.10.2022). Gjithashtu, me 

shkresë Nr. 648 prot., datë 2.2.2023 me lëndë "Kërkesë për bashkëpunim" i është kërkuar IQ 

trajnim për inspektorët të cilët u janë vënë në dispozicion user për përdorimin e sistemit. Nga 

IQ me shkresë Nr. 68/1 prot., datë 8.2.2023 jemi njoftuar për realizimin e trajnimit brenda 

kalendarit të vitit 2023. Për më tepër inspektorët në periudhë prove te DRAKU-ve kanë 

realizuar nga IQ trajnimin për sistemin e-inspektim.  AKU, gjithashtu me shkresë Nr. 416 

prot., datë 24.1.2023 "Kërkesë për bashkëpunim" i ka kërkuar IQ trajnim për inspektorët e 

AKU për njohjen dhe zbatimin e procedurës së inspektimit. Me shkresë Nr. 416/2 datë 

14.2.2023 dhe lëndë "Mbi dërgimin e listës së inspektorëve shtetëror të AKU-së për trajnimin 

për njohje dhe zbatimin e procedurës së inspektimit" janë dërguar listat emërore të stafit për 

trajnim.  Nga IQ me shkresë Nr. 75 prot., datë 6.2.2023 jemi njoftuar për realizimin e ketij 

trajnimi brenda kalendarit të vitit 2023. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit të vënë në dispozicion nga subjekti i audituar konstatohet se, 

subjekti e ka pranuar rekomandimin dhe filluar zbatimi i tij, por për shkak se zbatimi i tij 

shtrihet në kohë mbi afatin e caktuar, rekomandimi vlerësohet i zbatuar. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar plotësisht e në vijimësi. 

 

24. Gjetje nga auditimi 

Konstatohet se në disa raste fermerët mbeten të pa monitoruar në përdorimin e PMB dhe nuk 

mbajnë të dokumentuar shërbimet agroteknike për kulturat bujqësore duke mos u 

dokumentuar respektimi i karencës 29, përdorimet jashtë etiketës apo tejkalimi i dozave të 

përdorimit.  

 

24.1 Rekomandimi 

MBZHR, të marrë masat për forcimin e monitorimit të fermerëve dhe të rishikojë aktet 

ligjore dhe nënligjore të cilat do të disiplinojnë dhe ngarkojnë me përgjegjësi fermerët në 

mbajtjen e dokumentacionit të nevojshëm për gjithë zinxhirin e shërbimeve agroteknike të 

kulturave bujqësore në fermë. 

Konstatohet se: MBZHR me urdhër ministri ka miratuar formatin e regjistrit të përdorimit të 

PMB-ve në fermë. Ky regjistër mbahet dhe plotësohet nga fermeri dhe përmban të dhëna për 

fermën, zonën kadastrale, numrin kadastral/pasurisë, bimën, numrin e trajtimit, arsyen e 

përdorimit/dëmtuesin, fazën fenologjike të bimës, emrin tregtar të PMB-së dhe të lëndës 

vepruese, subjektin ku është blerë PMB-ja, sipërfaqen e trajtuar, dozën e përdorur, datën e 

trajtimit, karencën, datën e vjeljes, shitjen e produktit dhe sasinë. 

-Urdhër Nr. 275, datë 14.06.2022, "Për miratimin e modelit të regjistrit të përdorimit të 

produkteve për mbrojtjen e bimëve në fermë, përmbajtjes dhe plotësimit të tij". AKVMB në 

zbatim të Urdhrit të Ministrit, për periudhën 18.07.2022-18.08.2023 ka shpërndarë gjithsej 

8000 regjistra, nga të cilat janë monitoruar 4891 copë. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit të vënë në dispozicion nga subjekti i audituar konstatohet se, 

subjekti e ka pranuar rekomandimin dhe filluar zbatimi i tij, por për shkak se zbatimi i tij 

shtrihet në kohë mbi afatin e caktuar, rekomandimi vlerësohet i zbatuar. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar plotësisht e në vijimësi. 

 

1.3.1 Për pyetjen audituese: A janë parashikuar burimet financiare dhe operacionale 

për realizimin e proceseve të menaxhimit të PMB-ve dhe sigurisë ushqimore? 

 

                                                           
29 Koha e nevojshme e rritjes së bimës. 
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25. Gjetje nga auditimi 

Në auditimin e kryer në lidhje me investimet e kryera nga MBZHR dhe njësitë vartëse si 

AKU dhe ish Drejtoritë Rajonale të Bujqësisë (kthyer agjenci ARVMB e rikthyer DRVMB), 

është konstatuar se mungon një analizë e situatës dhe gjendjes së nevojave për investime për 

të rritur parametrat e sigurisë ushqimore dhe kontrollin e monitorimin e tregtimit dhe 

përdorimit të PMB-ve, në të gjithë zinxhirin e tyre si në laboratorë, ambiente bashkëkohore, 

mjete ndihmëse laboratorike, trajnime, etj. Nga audimi, rezulton se megjithëse në zbatimin e 

politikave të zhvillimit bujqësor e blegtoral dhe aktivitetet e fushave të tjera të këtij 

institucioni, për periudhën 2018-2020 janë kryer investime në vlerën totale 15,965 milion 

lekë (nga të cilat: investime të huaja në vlerën 8,844 milion lekë, ndërsa financuar nga 

buxheti i shtetit në vlerën 7,121 milion lekë), në fakt nuk rezulton të jetë adresuar ndonjë 

fond për sigurinë ushqimore dhe PMB-të, përveç një investimi të kryer, në kuadrin e projektit 

IPA 2013 me objekt "Fuqizimi i laboratorëve të sigurisë ushqimore” me vlerë 1,3 milion 

lekë.  

 

25.1 Rekomandimi  

MBZHR në bashkëpunim me njësitë e varësisë, pjesë e institucioneve përgjegjëse për 

kontrollin dhe monitorimin e zinxhirit të tregtimit dhe përdorimit të PMB-ve, si kontribues 

kryesor në rritjen e treguesve të sigurisë ushqimore, të marrë masa për ngritjen e grupeve të  

punës për të analizuar situatën dhe gjendjen e infrastrukturës, mjeteve, ambienteve dhe 

logjistikës ndihmëse e burimeve njerëzore në AKU, DRAKU, ISUV dhe AKVMB dhe 

DRVMB, për periudhën në vijim, duke përcaktuar qartë nevojat dhe llogaritur fondet e 

duhura për investime. Për këtë, duhet forcuar incentivat për thithjen e fondeve si nga donatorë 

të huaj ashtu dhe nga buxheti i shtetit, në të mirë të rritjes së sigurisë ushqimore.  

Konstatohet se: Procedurat janë në proces, për investimet që lidhen me pajisjet e marrjes së 

mostrave nga ana e Inspektorëve. AKVMB ka filluar përgatitjen e një RAPORT-STUDIMI 

mbi analizimin e situatës dhe gjendjen e infrastrukturës, mjeteve, ambienteve dhe logjistikës 

ndihmëse e burimeve njerëzore në AKVMB në fushën e mbrojtjes së bimëve. Gjithashtu 

AKVMB, në funksion të sigurisë ushqimore ka bërë përpjekje për të thithur fonde nga 

donatorë të huaj duke adresuar kërkesat dhe nevojat te projekti "The food safety", siç janë 

trajnimet për rritjen e kapaciteteve profesionale të agronomëve, gjithashtu dhe për pajise të 

kontrollit fitosanitar gjatë kontrolleve zyrtare në fermë. 

- Është kryer investim në infrastrukturën e PIK porti Durrës, arritur kjo përmes projektit  

SAFIAL "Forcimi institucional i Ministrisë së Bujqësisë për menaxhimin e sigurisë 

ushqimore" financuar nga Koperacioni Italian dhe implementohet nga CIHEAM Bari 

(Instituti Mediteran Agronomik i Barit) me qëllim krijimin e kushteve të përshtatshme për 

kryerjen e kontrollit fizik për produktet e importuara. 

Ky investim krejtësisht i ri me standarde të larta për Sigurinë Ushqimore është bërë 

funksional duke mundësuar kontrollin e 40% të volumit të importeve në rang vendi për 

fuqizimin e kapacitet të kontrollit zyrtar në fushën fitosanitare, veterinare dhe ushqimore për 

ngarkesat e importit duke patur magazina me temperature ngrirje, freskie dhe ambienti për të 

mundësuar garanci të plotë të kontrolleve zyrtare për konsumatorin. Gjithashtu në PBA 2024-

2026 janë planifikuar paisje komjuterike, paisje për marrjen e mostrave, të cilat do të 

përmirësojnë kushtet e punës së inspektorëve në PIK. Kërkohen dhe mendimet e ISUV, 

AKVMB. 

ISUV: me mbështetjen e projektit SAFIAL është ngritur laboratori i fitosanitetit i cili ka 

filluar punën me kapacitet të pjesshëm në Qershor 2023, dhe do të fillojë me kapacitet të 

plotë në Shtator 2023.  

Me mbështetjen e investimeve të MBZHR dhe gjithashtu projektit SFAIAL, është punuar për 

vënien në punë të laboratorit të PMB-ve në fund të vitit 2023. Në lidhje me analizimin e 
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PMB-ve është realizuar analizimi i të gjitha kampioneve të "Planit me Bazë risku te AKU për 

analizimin e PMB-ve" për vitet 2021,2022,2023, (analiza të kryera me nënkontraktim në 

Laboratorin e Referencës në Wageningen, Hollandë). Në lidhje me mbetjet e pesticideve në 

produktet me origjinë bimore, laboratori është në funksion të plotë i akredituar për 430 

analite në më shumë se 250 matrica fruta-perime, dhe është në proces akreditimi për 248 

analite në të gjitha matricat që i përkasin klasës së drithërave. AKVMB referuar këtij 

rekomandimi ka realizuar një RAPORT-STUDIMI, të cilin e ka përcjell në MBZHR 

nëpërmjet shkresës nr.68 prot., datë 30.01.2023. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit të vënë në dispozicion nga subjekti i audituar konstatohet se, 

subjekti e ka pranuar rekomandimin dhe zbatuar atë e vazhdon në vijimësi 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe  vazhdon zbatimi (proces zbatimi nga shtrirja në 

kohë e afatit zbatimit). 

 

26. Gjetje nga auditimi 

Në lidhje me financimin nga buxheti i shtetit të aktivitetit të institucioneve, pjesë e kontrollit 

dhe monitorimit të PMB-ve, është konstatuar se nga këto institucione nuk ka patur një 

planifikim të drejtë të fondeve buxhetore dhe si pasojë as përdorim të drejtë të tyre, 

mbështetur në një analizë të thelluar buxhetore referuar viteve parardhëse. Këto veprime janë 

në kundërshtim me Metodologjinë e planifikimit dhe hartimit të buxhetit në njësitë publike 

dhe ligjin organik “Për buxhetin e shtetit”. Konkretisht, fondet buxhetore per “Shpenzime 

operative” në dy vitet 2018-2019, janë realizuar në masën 31% e 33%. Është konstauar se 

nuk është plotësuar numri i punonjësve sipas strukturës së miratuar në njësitë e varësisë si 

AKU dhe DRAKU. 

 

26.1 Rekomandimi  

MBZHR, në bashkëpunim me strukturat e varësisë AKU, ISUV dhe AKVMB dhe Drejtoritë 

rajonale, të marrin masa për ngritjen e një grupi pune të përbashkët për të analizuar situtatat 

buxhetore të tyre për tre vitet 2018-2020, duke analizuar shkaqet që kanë ndikuar në mos 

planifikimin e duhur buxhetor, si dhe arsyet e mos përdorimit të fondeve sipas planifikimit 

buxhetor. Sa më sipër të evidentohen dhe të reflektohen në planifikimet në vijimësi duke 

ndjekur metodologjitë e diktuara nga aktet nënligjore të dala për zbatimin e buxhetit të shtetit. 

Konstatohet se: Do të vijohet me ngritjen e grupit të punës për evidentimin e shkaqeve. Në 

AKU, procedurat janë në proces, për investimet që lidhen me pajisjet e marrjes së mostrave 

nga ana e inspektorëve. 

-AKVMB të gjitha nevojat e saj në fushën e Mbrojtjes së Bimëve i ka parashikuar në Projekt 

Buxhetin Afatmesëm 2024-2026, i cili është përcjell në MBZHR me anë të shkrësës nr.682/4 

prot., datë 31.07.2023. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit të vënë në dispozicion nga subjekti i audituar konstatohet se, 

subjekti e ka pranuar rekomandimin dhe është zbatuar e vazhdon zbatimi i tij. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe vazhdon në proces zbatimi. 

 

27. Rekomandimi  

MBZHR në bashkëpunim me strukturat e varësisë AKU, ISUV dhe AKVMB dhe Drejtoritë 

rajonale, të marrin masa për të analizuar arsyet dhe nxjerrë përgjegjësitë për mosplotësimin e 

vazhdueshëm të vakancave e mosrekrutimit. Gjithashtu, strukturat përgjegjëse në MBZHR, të 

marrin masa për të hartuar një program të veçantë për zhvillimin e burimeve njerezore 

nepermjet trainimeve specifike, rekrutimin dhe rritjen e eficencës së burimeve njerëzore, në 

funksion të rritjes së përgjegjshmërisë për kontrollin dhe monitorimin e tregtimit dhe 

përdorimit të PMB-ve dhe sigurisë ushqimore. 
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Konstatohet se: Rekomandimi pranohet për pjesën takuese te AKU. Përfunduar për vitin 

2022 dhe në proces për vitin 2023. AKVMB ka analizuar arsyet dhe ka konkluduar që: gjatë 

viteve 2018 - 2020 janë shpallur dy herë vendet vakante për agronomët e drejtorive rajonale 

por nuk ka pasur kandidat pasi ka qënë e kushtëzuar kërkesa për profilin vetëm "Mbrojtje 

Bimësh", për këtë arsye ka ndryshuar dhe është lënë si kërkesë për arsim "Agronom i 

përgjithshëm". AKVMB i është drejtuar zyrtarisht DAP për shpalljen e të gjithë vakancave që 

ka sipas strukturës së miratuar. Nga ISUV është shpallur vendi vakant në DAP dhe ka 

rezultuar pa fitues. Në pritje të përsëritjes për rishpallja nga DAP. Në lidhje me trajnimet 

aktualisht çdo fillim viti institucioni i MBZHR-së në bashkëpunim me ASPA (Shkolla e 

Administratës Publike) dërgon temat e trajnimit që kërkojnë/propozojnë insticionet e varësisë 

pjesë e shërbimit civil. 

Në mënyrë periodike ASPA dërgon njoftime për temat e ndryshme trajnimi. 

Përsa i përket Autoritetit Kombëtar të Ushqimit duke qenë se nuk janë pjesë e shërbimit civil 

dhe ASPA e ofron shërbimin e trajnimit me pagesë në këto kushte AKU i është drejtuar 

ASPA  mbi mundësinë e ofrimit të asistencës teknike dhe trajnimeve  për punonjësit e AKU 

nëpërmjet bashkëpunimit të ASPA dhe Projektit të Sigurisë Ushqimore.  Aktualisht, është 

zhvilluar një trajnim për inspektorët fitosanitarë me temë " Regjistri i Përdorimit të 

produkteve për mbrojtjen e bimëve (PMB-ve) në fermë", i organizuar nga Projekti për 

Sigurinë Ushqimore në bashkëpunim me ASPA-n dhe në vijim do të organizohet një tjetër 

trajnim online nga Projekti i Sigurisë Ushqimore në bashkëpunim me ASPA me temë 

"Etiketimi i Produkteve Ushqimore" ku janë institucioni i MBZHR & Institucionet e varësisë 

e në AKU Drejtoria e Sherbimeve te Brendshme. 

- DP e AKU-së ka miratuar me Urdhër te DP të AKU-së Nr. 2, datë 2.2.2023 manualin "Për 

përcaktimin e kritereve të veçanta, rregullave dhe procedurave për shpalljen e pozicioneve 

me kod pune në AKU". DPAKU në periudhën Qershor - Korrik 2022 ka zhvilluar trajnimin e 

inspektoreve të terrenit në fushën e kontrollit të PMB-ve. Gjithashtu, për vitin 2023 ka 

hartuar programin e trajnimeve Nr. 2724 prot., datë 26.5.2023 për rifresikimin e njohurive si 

dhe trajnimin e inspektorëve të terrenit deri më tetor 2023. Modulet e trajnimit parashikojnë 

kërkesat ligjore sipas legjislacionin në fuqi ku inspektorët duhet të fokusohen në kryerjen e 

kontrolleve zyrtare në teren për PMB-të etj., si dhe në procedurat e marrjes së mostrave. 

Përsa i takon ISUV, janë përmbyllur të gjitha vendet vakante përsa i takon Departamentit të 

Mbrotjes së Bimëve. Sa i përket plotësimit të vendeve vakantë për Autoritetin Kombëtar të 

Veterinarisë dhe Mbrojtjes së Bimëve janë bërë përpjekje të vazhdueshme për plotësimin e 

tyre pas komunikimeve të herë pas hershme me DAP, nëpërmjet sistemit HRMIS, 

komunikimeve shkresore si dhe nëpërmjet e-mail. Me DAP është komunikuar nëpërmjet 

shkresës nr.1100 prot., datë 15.09.2022 "Kërkesë për shpallje vende vakante pjesë e shërbimit 

civil" për Drejtoritë Rajonake të Veterinarisë dhe Mbrojtjes së Bimëve", Tiranë, Elbasan, 

Vlorë dhe Shkodër; nëpërmjet shkresës nr. 1100/1 prot., datë19.09.2022 "Kërkesë për 

shpallje vende vakante pjesë e shërbimit civil" për AKVMB, shkresës nr. 1 prot., 4.01.2023 

"Kërkesë për shpallje vende vakante pjesë e shërbimit civil" për AKVMB dhe nëpërmjet 

shkresës nr. 458 prot., datë 15.05.2023 "Kërkesë për shpallje vende vakante pjesë e shërbimit 

civil" me anë të së cilës rikujtojmë nevojën e menjëhershme që ka institucioni për publikimin 

e vendeve në faqen zyrtare të DAP. Për disa pozicione që janë hapur nga DAP konkurisi ka 

qënë rezultativ për disa të tjera jo, dhe jemi akoma në pritje për shpalljen e pozicioneve të 

tjera të dërguara në DAP. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  

Referuar dokumentacionit të vënë në dispozicion nga subjekti i audituar konstatohet se, 

subjekti e ka pranuar rekomandimin dhe zbatuar. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar plotësisht. 
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7. PËR AUDITIMIN E PERFORMANCËS ME TEMË: “EFEKTIVITETI I 

POLITIKAVE MJEDISORE NË NJVQV”. 
 

I. PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 

1. PËRSHKRIMI I SHKURTËR I PROJEKTIT TË AUDITIMIT 

Kontrolli i Lartë i Shtetit (këtu e në vazhdim KLSH), në zbatim të programit të auditimit me 

nr. 655 prot. datë 17.07.2023 “Për zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimet e 

performancës të evaduara në  vitin 2022 ”, ushtroi auditim në 7 (shtatë) subjektet pjesë e 

Auditimit të Përformancës me temë:  “Efektiviteti i politikave mjedisore në NJVQV”, 

përkatësisht: Bashkitë Tiranë,  Lezhë, Shkodër, Fier, Vlorë, Pogradec, Korҫë. 

Auditimi i kryer në vitin 2022, kishte si periudhë auditimi nga data 01.01.2018-31.12.2021 

dhe konkluzionet e tij janë miratuar me Vendimin nr. 110 datë 30.06.2022 të Kryetarit të 

KLSH-së si dhe u janë përcjellë subjekteve të audituar me shkresat nr. 976/19 prot, datë 

30.06.2022. Auditimi u krye nga data 25.01.2022 deri më datë 30.05.2022, duke i kushtuar 

vëmendjen e posaçme çështjeve, që lidhen me: 

a. Vlerësimin e rekomandimeve të KLSH-së të lëna nga auditimi i kryer, hartimi i programeve 

(plan veprimeve) nga subjekti i audituar, duke ngarkuar me detyra personat përgjegjës dhe 

përcaktuar afatet konkrete për zbatimin e rekomandimeve për çdo njësi vartëse; 

b. Nxjerrjen nga Titullari i njësisë publike të akteve administrative të nevojshme, si vendime, 

urdhër për zbatimin e masave organizative; 

c. Të tjera masa e rekomandime që i përcillen subjektit të audituar nëpërmjet Vendimit të 

Kryetarit të Kontrollit të Lartë të Shtetit. 

Në subjektet objekt auditimi u mbajtën Akt-Verifikimet përkatëse të cilat janë regjistruar 

përkatësisht:  

 Në Bashkinë Tiranë me nr. 26347/7 prot, datë 15.09.2023;  

 Në Bashkinë Lezhë nr. 10211/1 prot, datë 13.09.2023;  

 Në Bashkinë Shkodër nr. 10176/2 prot, datë 13.09.2023; 

 Në Bashkinë Fier nr. 5841/3 prot, datë 11.09.2023; 

 Në Bashkinë Vlorë nr. 10652 prot, datë 12.09.2023; 

 Në Bashkinë Pogradec nr. 2960/2 prot, datë 08.09.2023; 

 Në Bashkinë Korҫë nr. 7736/7 prot, datë 06.09.2023. 

 

2. Respektimi i afatit ligjor prej 20 ditësh, në zbatim të nenin 15, shkronja "j' të ligjit nr. 

154/2014, datë 27.112014, "Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të 

Shtetit", për informimin e KLSH-së, mbi planin e veprimeve të subjektit për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna, rezultoi: 

Bashkia Tiranë  

Nga auditimi u konstatua se, subjekti nuk ka dërguar në KLSH Planin e veprimit për zbatimin 

e rekomandimeve të lëna nga KLSH, brenda afatit ligjor të parashikuar prej 20 ditësh. 

Bashkia Lezhë  

Nga auditimi u konstatua se, subjekti nuk ka dërguar në KLSH Planin e veprimit për zbatimin 

e rekomandimeve të lëna nga KLSH, brenda afatit ligjor të parashikuar prej 20 ditësh. 

Bashkia Shkodër 

Nga auditimi u konstatua se, subjekti ka dërguar në KLSH Planin e veprimit për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna nga KLSH, me shkresën nr. 10811/1, datë 20.07.2022, brenda afatit 

ligjor të parashikuar prej 20 ditësh. 

Bashkia Fier  
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Nga auditimi u konstatua se, subjekti ka dërguar në KLSH Planin e veprimit për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna nga KLSH, me shkresën nr. 5841/2 datë 23.12.2022, megjithëse 

jashtë afatit ligjor të parashikuar prej 20 ditësh. 

Bashkia Vlorë 

Nga auditimi u konstatua se, subjekti nuk ka dërguar në KLSH Planin e veprimit për zbatimin 

e rekomandimeve të lëna nga KLSH, brenda afatit ligjor të parashikuar prej 20 ditësh. 

Bashkia Pogradec 

Nga auditimi u konstatua se, subjekti nuk ka dërguar në KLSH Planin e veprimit për zbatimin 

e rekomandimeve të lëna nga KLSH, brenda afatit ligjor të parashikuar prej 20 ditësh. 

Bashkia Korҫë 

Nga auditimi u konstatua se, subjekti ka dërguar në KLSH Planin e veprimit për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna nga KLSH, me shkresën nr. 7736/5, datë 22.07.2022, brenda afatit 

ligjor të parashikuar prej 20 ditësh. 

 

3. Respektimi i afatit ligjor prej 6 muajsh, për raportimin në KLSH, të ecurisë së zbatimit 

të rekomandimeve të lëna, në zbatim të nenit 30, të ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014, "Për 

organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit", i cili përcakton se: "Subjekti i 

audituar, brenda 6 muajve nga data e njoftimit të raportit të auditimit, i raporton Kontrollit të 

Lartë të Shtetit mbi ecurinë e zbatimit të rekomandimeve të lëna”.  

Nga verifikimi mbi zbatimin respektimin e këtij afati rezultoi se: 

Bashkia Tiranë  

Nga auditimi u konstatua se, subjekti nuk ka respektuar afatin prej 6 muajsh, për raportim në 

KLSH, të ecurisë së zbatimit të rekomandimeve të lëna. 

Bashkia Lezhë  

Nga auditimi u konstatua se, subjekti nuk ka respektuar afatin prej 6 muajsh, për raportim në 

KLSH, të ecurisë së zbatimit të rekomandimeve të lëna. 

Bashkia Shkodër 

Nga auditimi u konstatua se, subjekti nuk ka respektuar afatin prej 6 muajsh, për raportim në 

KLSH, të ecurisë së zbatimit të rekomandimeve të lëna. 

Bashkia Fier  

Nga auditimi u konstatua se, subjekti nuk ka respektuar afatin prej 6 muajsh, për raportim në 

KLSH, të ecurisë së zbatimit të rekomandimeve të lëna. 

Bashkia Vlorë 

Nga auditimi u konstatua se, subjekti nuk ka respektuar afatin prej 6 muajsh, për raportim në 

KLSH, të ecurisë së zbatimit të rekomandimeve të lëna. 

Bashkia Pogradec 

Nga auditimi u konstatua se, subjekti nuk ka respektuar afatin prej 6 muajsh, për raportim në 

KLSH, të ecurisë së zbatimit të rekomandimeve të lëna. 

Bashkia Korҫë 

Nga auditimi u konstatua se, subjekti ka respektuar afatin prej 6 muajsh, për raportim në 

KLSH, të ecurisë së zbatimit të rekomandimeve të lëna, nëpërmjet shkresës nr. 7736/6, datë 

04.01.2023. 

 

3. Statusi i pranimit të rekomandimeve: 

Në Raportin Përfundimtar të Auditimit të Performancës, me temë “Efektiviteti i politikave 

mjedisore në NJVQV”, dërguar me shkresën nr. 976/19 prot, datë 30.06.2022, janë 

rekomanduar : 

 

 Masa organizative 15 rekomandime 

Nga 15 masat e rekomanduara, nga subjektet janë pranuar 15 masa ose 100 % e tyre.  
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Në mënyrë të përmbledhur statusi i pranimit të rekomandimeve paraqitet si më poshtë: 
 

Nr. Lloji i rekomandimit Rekomanduar Pranuar Pa pranuar 

1 Organizative 15 15 - 

 

II. HYRJA 

Auditimi është kryer në përputhje me Ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 "Për organizimin 

dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit” si dhe manualit "Për ndjekjen e zbatimit të 

rekomandimeve të KLSH-së, lënë subjekteve të audituara dhe regjistri elektronik institucional 

i zbatimit të rekomandimeve”, miratuar me shkresën nr. 754/3, datë 05.07.2021, të Kryetarit 

të KLSH-së. 

Auditimi i zbatimit të rekomandimeve të lëna në auditimin e mëparshëm, sipas drejtimeve të 

Programit të Auditimit nr.655.prot. datë 17.07.2023, të miratuar nga Kryetari i Kontrollit të 

Lartë të Shtetit, është kryer nga audituesit e KLSH-së: 

Auditimi u krye nga  Grupi i Audituesve Shtetërore të KLSH, i përbërë: 

 

1. E. K., Përgjegjës Grupi; 

2. K. Xh., Anëtar. 

 

II.1. Objekti i auditimit 

Zbatimi i masave të rekomanduara në auditimin e mëparshëm të dërguara në Ministrinë e 

Shëndetësisë dhe OSHKSH me shkresën nr. 949/18 prot., datë 16.02.2021, së bashku me 

Raportin Përfundimtar të Auditimit. 

 

II.2. Qëllimi auditimit: 

Auditimi i zbatimit të rekomandimeve, kryhet në funksion të hartimit të raportit vjetor të 

aktivitetit të Kontrollit të Lartë të Shtetit, që paraqitet në Kuvendin e Shqipërisë brenda 

tremujorit të parë të vitit pasardhës, bazuar në pikën 3 e nenit 31, të ligjit nr. 154/2014, datë 

27.11.2014 “Për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”.  

 

II.3. Metodologjia e auditimit: 

Auditim i plotë i gjithë dokumentacionit të paraqitur nga subjekti në lidhje me zbatimin e 

masave të rekomanduara nga KLSH-ja për përmirësimin e gjendjes së subjektit në të 

ardhmen. 

 

II.4. Konkluzioni: 

Nga auditimi në terren i dokumentacionit të paraqitur nga subjektet : Bashkia Tiranë, Lezhë, 

Shkodër, Fier, Vlorë, Pogradec, Korҫë, në lidhje me zbatimin e rekomandimeve të lëna nga 

KLSH-ja, me shkresat e cituara në pikën I/4 të këtij Projekt Raporti, rezulton se: 

Nga 15 masat e rekomanduara, nga subjektet janë pranuar 15 masa ose në masën 100 %; Nga 

15 masat e pranuara janë zbatuar plotësisht 2 masa ose 13 % tyre; 

Janë zbatuar pjesërisht 13 masa ose 87% e totalit; 

 

Në mënyrë të përmbledhur statusi i rekomandimeve paraqitet si më poshtë: 
 

Nr. 
Lloji i 

rekomandimit 
Pranuar  

Pa 

pranuar 

 Statusi i zbatimit 

Zbatuar Zbatuar 

pjesërisht 

Në proces 

zbatimi 

Pa zbatuar 

1 Përmirësim ligjor       

a Eliminim efektesh       

b Organizative  15 0 2 13  0 
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Në numër dhe në % statusi i masave paraqitet: 

Nr. Statusi i masave  Në numër Në % 

1 Totali  15 100 

2 Pa pranuar 0 0 

3 Pranuar 15 100 

 Nga të pranuarat: 15 Në % ndaj të pranuarave 

1 - Zbatuar  2 13 

2 - Zbatuar pjesërisht  13 87 

3 - Në proces  0  

4 - Pa zbatuar 0  

 

II.5. Opinion i përgjithshëm mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna: 

Zbatimi i plotë i rekomandimeve është në nivelin 13 %.  

Duhet theksuar fakti se statusi i rekomandimit gjatë kësaj faze ndikohet shumë nga mungesa 

e zbatimit ose zbatimi i pjesshëm qoftë edhe nga ana e një subjekti. 

 

III. Zbatimi i rekomandimeve të lëna në auditimin e mëparshëm: 

Më konkretisht, ecuria e zbatimit të rekomandimeve të lëna paraqitet si më poshtë: 

 

III.1.REKOMANDIME PËR MASA ORGANIZATIVE 

 

Për pyetjen: A janë ngritur strukturat e duhura dhe të përshtatshme për hartimin e 

politikave mjedisore? 

 

Gjetje:  

1. Në Njësitë e Vetëqeverisjes Vendore, përkatësisht në Bashkitë Lezhë, Fier, Vlorë, 

Pogradec dhe Korçë për periudhën objekt auditimi vitet 2018-2021, nuk ka patur struktura të 

dedikuara për hartimin e politikave mjedisore dhe monitorimin e tyre duke mos përmbushur 

kërkesat e nenit 3 pika ç) dhe nenit 9 pika 1.1 të ligjit nr. 139/2015 “Për Vetëqeverisjen 

Vendore” dhe mos garantuar ushtrimin efektiv të funksioneve dhe kompetencave në fushën 

mjedisore. Çështjet që lidhen me mjedisin mbulohen nga specialistë në numër të pakët të cilët 

janë në përbërje të njësive të ndryshme brenda institucionit. 

 

1.1.Rekomandim:  

Bashkitë, Lezhë, Fier, Vlorë, Pogradec dhe Korçë të ngrenë strukturat e nevojshme të 

dedikuara për hartimin e politikave mjedisore, monitorimin e tyre si dhe për të garantuar 

bashkëpunimin me njësitë e tjera brenda institucionit dhe atyre ndër-institucionale, në 

funksion të ruajtjes dhe mbrojtjes së mjedisit.  

Brenda datës 31.12.2022 

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Bashkia Lezhë nuk ka përmbushur ende rekomandimin e lënë. 

Bashkia Fier ka miratuar ngritjen e strukturës dedikuar ҫështjeve mjedisore sipas Urdhër nr. 

961/12 prot., datë 27.07.2023. 

Bashkia Vlorë ka kryer ndryshime strukturore por pozicioni i specialistit të mjedisit qëndron 

akoma vakant. 

Bashkia Pogradec nuk ka përmbushur ende rekomandimin e lënë. 

Bashkia Korcë ka kryer ndryshim në strukturën e institucionit duke shtuar një specialist, i cili 

nuk ka formim për ҫështje mjedisore në sektorin me emërtimin Sektori për Mbrojtjen e 

Mjedisit dhe Eficiencës së Energjisë. 

Statusi i rekomandimit: Zbatuar pjesërisht 
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Gjetje:  

2. Në Bashkinë Tiranë dhe Shkodër, për periudhën objekt auditimi gjenden të ngritura në 

nivel drejtorie brenda strukturës, njësitë për hartimin dhe monitorimin e politikave mjedisore. 

Këto struktura referuar detyrave të përcaktuara në Rregulloret e Brendshme kanë fokus mjaft 

të përgjithshëm dhe si pasojë nuk kanë arritur të garantojnë përmbushjen e plotë të 

detyrimeve për hartimin dhe monitorimin e politikave për një mbrojtje mjedisore efektive dhe 

një menaxhim efiçient të burimeve në përputhje me nenin 8 pika 1 dhe 5, si dhe nenit  20 pika 

2, të ligjit nr. 10296 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar.  

  

2.1.Rekomandim: 

Bashkitë, Tiranë dhe Shkodër të rishikojnë strukturat ekzistuese për t’i bërë ato më efiçiente 

për të ndjekur  në mënyrë të dedikuar hartimin e politikave mjedisore dhe monitorimin e tyre 

në vazhdimësi.  

Brenda datës 31.12.2022 

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Nga ana e Bashkisë Tiranë janë ndërmarrë hapa për përmbushjen e rekomandimit duke 

miratuar ndryshimet strukturore dhe kalimin e strukturës përgjegjësë në nivel Drejtorie të 

Përgjithshme.   

Bashkia Shkodër,  ka plotësuar strukturën e saj me specialistë mjedisi (+2) të cilët janë pjesë 

e drejtorisë prej dt 17.10.2022 dhe kanë përfunduar trajnimin pranë ASPA për të qënë pjesë e 

shërbimit civil.  

Statusi i rekomandimit: I zbatuar 

 

Gjetje: 

3.Në aktet e brendshme rregullative të Njësive të Vetëqeverisjes Vendore, subjekt auditimi, 

punonjësit e ngarkuar për çështjet mjedisore nuk disponojnë detyra të qarta dhe të detajuara 

sa i përket hartimit të politikave mjedisore, mënyrës së monitorimit dhe raportimit të tyre si 

dhe, ndërveprimit me strukturat e brendshme të institucionit si dhe atyre jashtë tij, të 

ngarkuara me proceset e ruajtjes dhe mbrojtjes së mjedisit.  

 

3.1.1 Rekomandim: 

Bashkitë, Tiranë, Lezhë, Shkodër, Fier, Vlorë, Pogradec dhe Korçë, të shoqërojnë ndryshimet 

strukturore me përmirësim dhe azhurnim të akteve të brendshme rregullative duke përcaktuar 

qartë detyrat dhe objektivat e njësive të dedikuara në funksion të ruajtjes dhe mbrojtjes së 

mjedisit në territorin përkatës.  

Brenda datës 31.12.2022 

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Bashkia Tiranë ka miratuar Rregulloren e Brendshme të institucionit ku janë përcaktuar 

përshkrimet e  punës për punonjësit e Drejtorisë së Përgjithshme të Mjedisit dhe Zhvillimit të 

Qëndrueshëm pjesë e strukturës së miratuar.  

Bashkia Lezhë nuk ka përmbushur ende rekomandimin e lënë. 

Bashkia Shkodër ka përcaktuar detyrat në funksionet e dedikuara mjedisit dhe mbrojtjes së 

tij, bazuar në Planin Vjetor të Punës sipas objektivave dhe aktiviteteve për cdo specialist. 

Bashkia Fier  nuk ka kryer azhurnimin e akteve të brendëshme rregullatore. 

Bashkia Vlorë ka kryer azhurnimin e akteve të brendëshme rregullatore. 

Bashkia Pogradec nuk ka përmbushur ende rekomandimin e lënë. 

Bashkia Korҫë nuk ka kryer azhurnimin e akteve të brendëshme rregullatore. 

Statusi i rekomandimit: Zbatuar pjesërisht  
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Për pyetjen: A janë parashikuar fonde buxhetore të mjaftueshme për politikat 

mjedisore? 

 

Gjetje 4:  

Njësitë e Vetëqeverisjes Vendore, përkatësisht Bashkitë Tiranë, Lezhë, Shkodër, Fier, Vlorë 

dhe Pogradec për periudhën objekt auditimi vitet 2018-2021, nuk kanë parashikuar fonde 

buxhetore të cilat lidhen dhe ndikojnë drejtpërdrejtë në hartimin dhe zbatimin e politikave 

mjedisore përkatësisht në programet buxhetore nr. 05320 “Programet e mbrojtjes se mjedisit” 

dhe nr. 05630 “Ndërgjegjësimi mjedisor”. Ndryshe sa më sipër, Bashkia Korçë ka 

parashikuar dhe realizuar shpenzime buxhetore sa i përket ndërgjegjësimit mjedisor 

megjithëse dhe kjo në nivele të ulëta. Nxitja e ndërgjegjësimit dhe edukimi i publikut për 

mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e qëndrueshëm është detyrë konsistente për institucionet 

publike e cila parashikohet, në ligjin  nr. 10431, datë 9.6.2011 “Për Mbrojtjen e Mjedisit” 

neni 14 i tij, por gjejnë gjithashtu pasqyrim edhe në Konventën e Åarhus “Mbi të drejtën e 

publikut për informacion, pjesëmarrje në vendimmarrje dhe të drejtën për t`iu drejtuar 

gjykatës për çështje që lidhen me mjedisin ” ku kërkohet veç të tjerash, promovimi i tyre në 

vazhdimësi dhe thellimi i përgjegjësisë dhe transparencës në procesin e vendim marrjes dhe 

fuqizimin e mbështetjes publike për vendimet për mjedisin, por nga ana e NJVQV-ve mbetet 

ende shumë për tu bërë në këtë drejtim. 

 

4.1. Rekomandim: 

Bashkitë Tiranë, Lezhë, Shkodër, Fier, Vlorë, Pogradec dhe Korçë të planifikojnë fonde 

buxhetore për programet e “Mbrojtjes në mjedis” si dhe “Ndërgjegjësimit mjedisor" të cilat 

kanë ndikime pozitive të rëndësishme në planin afatgjatë, duke  përfshirë edhe strukturat 

përkatëse për mjedisin në procesin e hartimit të projektbuxhetit vjetor të institucionit me 

qëllim evidentimin e qartë të produktit të kërkuar dhe efektin e pritshëm.  

Brenda datës 31.12.2022 

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Bashkia Tiranë ka planifikuar fonde buxhetore në funksion të mjedisit por nuk ka 

dokumentuar planifikim të fondeve buxhetore për “Ndërgjegjësimin mjedisor". 

Bashkia Lezhë nuk ka planifikuar fonde buxhetore për zërat përkatës. 

Bashkia Shkodër ka planifikuar fonde buxhetore sipas zërave brenda programit buxhetor 

përkatës.  

Bashkia Fier nuk ka planifikuar fonde buxhetore në funksion të mjedisit. 

Bashkia Vlorë nuk ka planifikuar fonde buxhetore në funksion të mjedisit. 

Bashkia Pogradec nuk ka planifikuar fonde buxhetore në funksion të mjedisit. 

Bashkia Korҫë ka planifikuar fonde buxhetore në funksion të mjedisit por nuk ka 

dokumentuar planifikim të fondeve buxhetore për “Ndërgjegjësimin mjedisor". 

Statusi i rekomandimit: Zbatuar Pjesërisht    

 

Gjetje 5: 

Fondet e dedikuara nga NJVQV-të subjekt auditimi për strukturat mjedisore kufizohen 

kryesisht në pagat e disa specialistëve, ndërsa shpenzimet e tjera për çështjet mjedisore 

referuar buxheteve vjetore, kanë qenë të orientuara drejtpërdrejt në shërbime. Megjithatë, për 

të përmbushur me efektivitet dhe efiçiencë shpenzimet për mjedisin, referuar kërkesave të 

ligjit nr. 10296 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, nevojiten politika të 

qarta, objektive dhe të monitorueshme të cilat duhet të jenë të harmonizuara dhe të 

qëndrueshme në kohë. 
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5.1.Rekomandim: 

Bashkitë Tiranë, Lezhë, Shkodër, Fier, Vlorë, Pogradec dhe Korçë të kryejnë një strukturim 

të kujdesshëm të njësive të dedikuara për çështjet mjedisore duke mirë administruar burimet 

njerëzore ekzistuese të institucionit dhe garantuar mbështetjen buxhetore e këtyre njësive me 

fondet e nevojshme.  

Brenda datës 31.12.2022 

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Nga ana e subjektit Bashkia Tiranë është kryer strukturim i njësisë së dedikuar për çështjet 

mjedisore si dhe janë planifikuar fondeve buxhetore në mbështetje të saj. 

Bashkia Lezhë ka përmbushur pjesërisht rekomandimin pasi struktura aktuale nuk garanton 

hartimin dhe impementimin e plotë të politikave mjedisore. 

Bashkia Shkodër ka zbatuar rekomandimin e lënë. 

Bashkia Fier ka zbatuar  pjesërisht rekomandimin e lënë. 

Bashkia Vlorë ka zbatuar  pjesërisht rekomandimin e lënë. 

Bashkia Pogradec nuk ka përmbushur ende rekomandimin e lënë. 

Bashkia Korҫë ka shoqëruar ndryshimet strukturore me mbështetje fonde buxhetore. 

Statusi i rekomandimit: Zbatuar pjesërisht 

 

Për pyetjen: A janë zbërthyer politikat mjedisore në nivel qendror në dokumente 

politike vendore? 

 

Gjetje 6:  

Bashkitë Tiranë, Fier, Vlorë, Pogradec, Korçë, nuk kanë hartuar plane veprimi vendore për 

elementë të mjedisit, të cilat më pas të rishikohen dhe përditësohen në mënyrë të rregullt, 

sipas nevojave, në përputhje me strategjitë dhe planet kombëtare duke mos përmbushur 

kërkesat ligjore përcaktuar në  Ligjin nr. 10 431, datë 9.6.2011 “Për mbrojtjen e mjedisit”, 

neni 22, pika 1 e tij. Edhe në rastet kur elementë të caktuar të mjedisit kanë qenë në nivel 

shqetësues, sipas raportimeve publike të Agjencisë Kombëtare të Mjedisit, nuk evidentohen 

plane veprimi konkrete nga ana e NJVQV-ve në drejtim të përmirësimit të tyre. Konkretisht, 

sipas raportimeve të AKM evidentohet tejkalim i normave të lejuara për disa nga elementët e 

mjedisit, si prezenca e lartë e Monoksidit të Karbonit (CO) në disa raste mbi normën 8 orare 

të BE(10 mg/m3), niveli i zhurmave të matura i tejkaluar në të gjitha njësitë vendore për vitet 

2019-2020, prezenca e lartë e (CO) në ajër specifikë e Bashkisë Korçë, ndotja industriale në 

Bashkinë Fier, etj, faktorë të cilët ndikojnë negativisht në shëndetin e qytetarëve. 

 

Gjetje 7: 

Në ndryshim nga NJVQV-të e tjera Bashkia Shkodër dhe Lezhë, kanë zbërthyer disa nga 

strategjitë dhe planet kombëtare të veprimit për mjedisin duke hartuar dhe miratuar planet 

vendore të veprimit. Pavarësisht hapave të ndërmarrë, këto bashki nuk kanë hartuar plotësisht 

planet e veprimit vendore, për të gjithë elementët e mjedisit që parashikohen nga politikat 

kombëtare. Mungesa e planeve vendore në përputhje me strategjitë dhe planet kombëtare të 

cilat rishikohen dhe përditësohen në mënyrë të rregullt, bie ndesh me kërkesat ligjore 

përcaktuar në  Ligjin nr. 10 431, datë 9.6.2011 “Për mbrojtjen e mjedisit”, neni 22, pika 1. 

 

Gjetje 8: 

Bashkia Lezhë, ka të hartuar Planin Vendor i Menaxhimit të Integruar të Mbetjeve 2020-

2024, i rishikuar, i cili nuk është miratuar me Vendim të Këshillit Bashkiak, duke mos 

përmbushur kërkesat ligjore përcaktuar në  Ligjin nr. 10 431, datë 9.6.2011 “Për mbrojtjen e 

mjedisit”, neni 22, pika 3. 
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6.1.Rekomandim: 

Bashkitë Tiranë, Shkodër, Lezhë, Fier, Vlorë, Pogradec, Korçë nëpërmjet një analize të 

thelluar të situatës mjedisore të përcaktojnë elementët e mjedisit me risk të lartë, specifikë të 

secilës njësi dhe të prioritizojnë planet e veprimit me synim përmirësimin dhe mbajtjen në 

kontroll, brenda vlerave të lejuara për këto elementë. 

Brenda datës 31.03.2023 

Qëndrimi i audituesve të KLSH:  

Nga ana e Bashkisë Tiranë është ndërmarrë nisma për analizën e pasojave të ndryshimit të 

klimës në jetën e përditshme dhe masat parandaluese, zbutëse apo përshtatëse që mund dhe 

duhet të marrë Tirana në aspektin mjedisor dhe urban.  

Bashkia Shkodër ka ndërmarrë hapa për zbatimin e rekomandimit, të cilat mbeten në pritje të 

finalizimit të proceseve përktëse. 

Bashkia Lezhë disponon raport vlerësimi nga palë të treat mbi problematikat mjedisore me 

përfshirjen e ekspertëvë të jashtëm, po nuk ka plane vendore të miratuar. 

Bashkia Fier nuk ka ndërmarrë hapa për zbatimin e rekomandimit. 

Bashkia Vlorë ka ndërmarrë disa hapa të cilat janë të pamjaftueshme për zbatimin e 

rekomandimit. 

Bashkia Pogradec nuk ka ndërmarrë hapa për zbatimin e rekomandimit. 

Bashkia Korҫë nuk ka ndërmarrë hapa për zbatimin e rekomandimit. 

Statusi i rekomandimit: Zbatuar pjesërisht 

 

7.1.Rekomandim 

Bashkia Lezhë të marrë masa për miratimin me Vendim të Këshillit Bashkiak, të Planit 

Vendor të Menaxhimit të Integruar të Mbetjeve 2020-2024, i rishikuar, si përcaktohet në 

Ligjin Nr. 10 431, datë 9.6.2011 “Për mbrojtjen e mjedisit”, Neni 22, pika 3. 

Brenda datës 30.09.2022 

Qëndrimi i audituesve të KLSH:  

Bashkia Lezhë ka miratuar me Vendim nr. 46 datë 17.03.2021, Planin Vendor të Menaxhimit 

të Integruar të Mbetjeve 2021-2025. 

Statusi i rekomandimit: Zbatuar  

 

8.1.Rekomandim: 

Bashkitë Tiranë, Shkodër, Lezhë, nëpërmjet strukturave të dedikuara për çështjet mjedisore, 

të marrin masa për hartuar plane veprimi vendore, për mjedisin, në përputhje me strategjitë 

dhe planet kombëtare si përcaktohet në Ligjin nr. 10 431, datë 9.6.2011 “Për mbrojtjen e 

mjedisit”, neni 22, pika 1 e tij.  

Brenda datës 31.03.2023 

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Bashkia Tiranë ka ndërmarrë nisma për të hartuar plane veprimi vendore për mjedisin, në 

përputhje me strategjitë dhe planet kombëtare të cilat pritet të shoqërohen me vendimarrjet 

përkatëse. 

Bashkia Shkodër ka ndërmarrë hapa për zbatimin e rekomandimit të cilat pritet të shoqërohen 

me vendimarrjet përkatëse. 

Bashkia Lezhë nuk ka ndërmarrë hapa për zbatimin e rekomandimit. 

Statusi i rekomandimit: Zbatuar Pjesërisht 

 

Për pyetjen: A kanë arritur objektivat e parashikuar politikat e ndërmarra? 
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Gjetje 9: 

Bashkia Shkodër dhe Lezhë, nuk ka kryer matjen e ndikimit të politikave të ndërmarra në 

mjedis sipas përcaktimit të ciklit politik për hartimin e një vendimmarrje dhe nuk ka kryer 

rishikim të planeve të veprimit, sikundër dikton Ligji nr. 10431, datë 9.6.2011 “Për mbrojtjen 

e mjedisit”, neni 22 pika 2. 

 

9.1.Rekomandim: 

Bashkitë Shkodër dhe Lezhë të analizojnë statusin e planeve të veprimit dhe të krijojnë 

sistemin për matjen e indikatorëve, duke matur në këtë mënyrë ndikimin që këto politika 

kanë në mjedis në përputhje me përcaktimin e ciklit politik për hartimin e një vendimmarrje 

të duhur. 

Brenda datës 31.12.2022 

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Nga ana e subjektit, Bashkia Shkodër është kryer rishikimi i Planit të Veprimit por nuk është 

krijuar sistemi për matjen e indikatorëve.  

Bashkia Lezhë nuk ka krijuar sistemin për matjen e indikatorëve. 

Statusi i rekomandimit: Zbatuar pjesërisht 

 

10.1.Rekomandim: 

Bashkitë Shkodër dhe Lezhë, pas analizës së kryer për politikat e ndërmarra, dhe pas 

përfundimit të matjes së impaktit nëpërmjet procesit të vlerësimit, të konsiderojnë mundësinë 

e rishikimit të planeve të veprimit. 

Brenda datës 31.12.2022 

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Bashkia Shkodër ka rishikuar statusin e planeve të veprimit në respektimin e afateve  ligjore. 

Bashkia Lezhë nuk ka kryer analizë për politikat e ndërmarra dhe rishikim të planeve të 

veprimit. 

Statusi i rekomandimit: Zbatuar pjesërisht. 

 

Për pyetjen: Si ka qenë niveli i bashkëpunimit dhe koordinimit midis NJVQV dhe 

aktorëve të tjerë të përfshirë 

 

Gjetje 10: 

Në NJVQV-të e audituara evidentohet se, niveli i bashkëveprimit institucional me Ministrinë 

e Turizmit dhe Mjedisit si dhe Agjencinë Kombëtare të Mjedisit është i ulët dhe ekzistent 

vetëm në trajtime problematikash të veçanta apo kërkesash për interpretim të akteve ligjore, 

ndërkohë që nuk ka një koordinim të plotë dhe të mirë strukturuar, duke mos përmbushur 

kërkesat e ligjit nr. 10431/2011, “Për Mbrojtjen e Mjedisit” neni 11 i tij “Parimi i 

përgjegjësisë së ndërsjellë dhe bashkëpunimit”.  

 

Gjetje 11: 

Mungesa e strukturave të dedikuara për çështjet mjedisore në disa prej Njësive të 

Vetëqeverisjes Vendore objekt auditimi si dhe mosazhurnimi i akteve të brendshme 

rregullative me detyra të qarta, nuk ka ndihmuar në zhvillimin e një koordinimi të 

qëndrueshëm dhe proaktiv mbi çështjet mjedisore si dhe matjen e impaktit të tyre. 

 

11.1.Rekomandim:  

Bashkitë Tiranë, Lezhë, Shkodër, Fier, Vlorë, Pogradec dhe Korçë nëpërmjet strukturave të 

dedikuara të koordinojnë veprimtarinë e tyre me AKM dhe Ministrinë e Turizmit dhe 

Mjedisit sa i përket zbatimit të politikave dhe implementimit të tyre për ruajtjen dhe 

mbrojtjen e mjedisit. 
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Menjëherë në vazhdimësi 

 

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Bashkia Tiranë ka bërë përpjekje në drejtim të forcimit të bashkëpunimit në tërësi, por 

refeuar rekomandimit të lënë duhet synuar koordinimi në funksion të zbatimit të politikave 

dhe implementimit të tyre për ruajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit. Përmbushja e rekomandimit 

mbetet për tu vlerësuar në periudhat në vijim. 

Bashkia Lezhë ka përmbushur pjesërisht këtë rekomandim, i cili mbetet për tu vlerësuar në 

vijim. 

Bashkia Shkodër ka përmbushur pjesërisht rekomandimin e lënë, i cili mbetet për tu vlerësuar 

në vijim. 

Bashkia Fier nuk ka ndërmarrë hapa për zbatimin e rekomandimit. 

Bashkia Pogradec nuk ka ndërmarrë hapa për zbatimin e rekomandimit. 

Bashkia Vlorë ka përmbushur pjesërisht rekomandimin e lënë, i cili mbetet për tu vlerësuar 

në vijim. 

Bashkia Korcë ka përmbushur pjesërisht rekomandimin e lënë, i cili mbetet për tu vlerësuar 

në vijim. 

Statusi i rekomandimit: Zbatuar pjesërisht. 

 

Për pyetjen : A ka funksionuar sistemi i raportimit mbi politikat mjedisore nga ana e 

NJVQV? 

 

Gjetje 12: 

Bashkitë Tiranë, Shkodër, Lezhë, Fier, Vlorë, Korçë, Pogradec, nuk kanë raportuar në 

Këshillat e Qarqeve përkatëse në fillim të çdo viti për zbatimin e planeve vendore për 

mjedisin, për vitin pararendës, duke mos përmbushur kërkesat ligjore përcaktuar në  Ligjin 

Nr. 10 431, datë 9.6.2011 “Për mbrojtjen e mjedisit”, neni 22, pika 4. 

 

12.1.Rekomandim: 

Bashkitë Tiranë, Shkodër, Lezhë, Fier, Vlorë, Korçë, Pogradec  të marrin masa që të 

raportojnë pranë Këshillit të Qarkut përkatës, për zbatimin e planeve vendore për mjedisin, në 

mënyrë që të rrisin transparencën, garantojnë llogaridhënien me synim efektivitetin e 

politikave të ndërmarra. 

Menjëherë dhe në vazhdimësi 

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Bashkia Tiranë nuk disponon evidencë të kryerjes së raportimit pranë Këshillit të Qarkut 

përkatës. 

Bashkia Shkodër ka raportuar pranë Këshillit të Qarkut Shkodër me shkresën nr 1210 prot dt 

26.01.2023, “ Informacion mbi zbatimin e Planeve vendore për mjedisin”. 

Bashkia Lezhë nuk disponon evidencë të kryerjes së raportimit pranë Këshillit të Qarkut 

përkatës. 

Bashkia Fier nuk disponon evidencë të kryerjes së raportimit pranë Këshillit të Qarkut 

përkatës. 

Bashkia Vlorë nuk disponon evidencë të kryerjes së raportimit pranë Këshillit të Qarkut 

përkatës. 

Bashkia Korҫë nuk disponon evidencë të kryerjes së raportimit pranë Këshillit të Qarkut 

përkatës. 

Bashkia Pogradec nuk disponon evidencë të kryerjes së raportimit pranë Këshillit të Qarkut 

përkatës. 
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Statusi i rekomandimit: Zbatuar pjesërisht. 

 

Për pyetjen: A kanë ndërmarrë fushata ndërgjegjësuese për komunitetin NJVQV? 

Gjetje 13: 

Sa i takon publikimit në faqen zyrtare të informacionit në lidhje me çështje mjedisore, 

rezultoi se: (i) Bashkitë Tiranë dhe Shkodër kanë publikuar në faqen e tyre zyrtare të 

internetit informacion jo të plotë dhe jo të përditësuar; (ii) ndërsa Bashkitë Lezhë, Fier Vlorë, 

Pogradec, Korçë nuk kanë publikuar asnjë të dhënë, duke mos i siguruar publikut mundësinë 

për të marrë informacionin mjedisor që këto bashki disponojnë, sikundër e kërkon VKM 

Nr.16, datë 4.1.2012 “Për të drejtën e publikut për të pasur informacion mjedisor”, Kreu II 

pika 2 si dhe Ligji Nr. 10431, datë 9.6.2011 “Për mbrojtjen e mjedisit”, neni 46, pika 2 si dhe 

duke mos respektuar detyrimet e parashikuara nga Konventa e Aahrusit “Mbi të drejtën e 

publikut për informacion, pjesëmarrje në vendimmarrje, etj” e ratifikuar me ligjin nr. 8672 

datë 26.10.2000. 

 

13.1.Rekomandim: 

Bashkitë Tiranë, Shkodër, Lezhë, Fier Vlorë, Pogradec dhe Korçë të marrin masa që të 

plotësojnë, pasurojnë dhe përditësojnë faqen e tyre zyrtare të internetit, me informacionin e 

nevojshëm lidhur me çështjet mjedisore, në mënyrë që të sigurohet informimi i publikut. 

Menjëherë dhe në vazhdimësi 

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Në faqen zyrtare të Bashkisë Tiranë nga rezultatet e kërkimit mbi çështjet mjedisore ka 

informacion mbi Planin Vendor të Veprimit për Kontrollin e Zhurmave dhe aktivitete dhe 

fushata që synojnë ndërgjegjësimin e publikut. Përmbushja e rekomandimit mbetet për tu 

vlerësuar në periudhat në vijim. 

Bashkia Shkodër ka përmbushur rekomandimin e lënë. 

Bashkia Lezhë ka përmbushur pjesërisht rekomandimin, i cili mbetet për tu vlerësuar në 

vijim. 

Bashkia Fier nuk ka ndërmarrë hapa për zbatimin e rekomandimit. 

Bashkia Vlorë ka përmbushur pjesërisht rekomandimin e lënë, i cili mbetet për tu vlerësuar 

në vijim. 

Bashkia Pogradec nuk ka ndërmarrë hapa për zbatimin e rekomandimit. 

Bashkia Korҫë ka përmbushur pjesërisht rekomandimin e lënë, i cili mbetet për tu vlerësuar 

në vijim. 

Statusi i rekomandimit: Zbatuar pjesërisht. 

 

Gjetje 14: 

Niveli i ndërgjegjësimit dhe edukimit të publikut për çështjet mjedisore rezultoi të jetë i ulët 

në  Bashkitë Tiranë, Shkodër Lezhë, Fier Vlorë, Pogradec, Korçë, duke mos nxitur 

informimin, ndërgjegjësimin dhe edukimin e publikut për mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin 

e qëndrueshëm, sikundër e dikton Ligji nr. 10 431, datë 9.6.2011 “Për mbrojtjen e mjedisit”, 

Neni 14, pika 2.  

 

 

14.1.Rekomandim: 

Bashkitë Tiranë, Shkodër Lezhë, Fier Vlorë, Pogradec, Korçë të marrin masa për të rritur 

nivelin e edukimit dhe ndërgjegjësimit mjedisor nëpërmjet të gjitha formave, në mënyrë që të 

zgjerojnë spektrin e publikut dhe të synojnë gjithpërfshirjen e komunitetit në këto procese. Të 

konsiderohet rritja e bashkëpunimit me institucionet arsimore për temat mjedisore për të 

hedhur baza të qëndrueshme në gjeneratën e re. 

Në vazhdimësi 
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Qëndrimi i audituesve të KLSH: 
Nga ana e bashkisë Tiranë janë ndërmarrë hapa për të rritur shkallën e edukimit dhe 

ndërgjegjësimit mjedisor nëpërmjet aktiviteteve dhe fushatave duke përfshirë ekspertë të 

fushës, përfaqësues të shoqërisë civile dhe komunitetin e qytetit. 

Bashkia Shkodër ka përmbushur pjesërisht rekomandimin e lënë, i cili mbetet për tu vlerësuar 

në vijim. 

Bashkia Lezhë ka zbatuar pjesërisht rekomandimin, i cili mbetet për tu vlerësuar në vijim. 

Bashkia Fier nuk ka ndërmarrë hapa për zbatimin e rekomandimit. 

Bashkia Vlorë ka zbatuar pjesërisht rekomandimin, i cili mbetet për tu vlerësuar në vijim. 

Bashkia Pogradec nuk ka ndërmarrë hapa për zbatimin e rekomandimit. 

Bashkia Korҫë nuk ka ndërmarrë hapa në përmbushje të rekomandimit. 

Statusi i rekomandimit: Zbatuar pjesërisht. 

 

Gjetje 15: 

Bashkitë Tiranë, Shkodër, Lezhë, Fier, Vlorë, Pogradec, Korçë, nuk kanë marrë masa të 

mjaftueshme dhe nuk kanë përdorur gjithë instrumentet nxitës për të siguruar pjesëmarrje 

proaktive të publikut në vendimmarrjet lidhur me politikat mjedisore ose çështje të lidhur me 

të, duke mos përmbushur kërkesat ligjore përcaktuar me VKM Nr. 994 datë 02/07/2008 “Për 

tërheqjen e mendimit të publikut në vendimmarrje për mjedisin”, Kreu II, pika 1.  

 

15.1.Rekomandim: 

Bashkitë Tiranë, Shkodër Lezhë, Fier Vlorë, Pogradec, Korçë të marrin masa për të rritur 

pjesëmarrjen e publikut në dëgjesa publike duke përdorur gjithë instrumentet e duhur gjatë 

proceseve të hartimit dhe rishikimit të politikave vendore me synimin që të rritin efektivitetin 

e politikave të ndërmarra dhe sensibilizimin e publikut për çështje mjedisore.  

Në vazhdimësi 

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Nga ana e Bashkisë Tiranë nuk është paraqitur evidencë e mjaftueshme për zbatimin e 

rekomandimit të lënë.  

Bashkia Shkodër ka përmbushur pjesërisht rekomandimin e lënë, i cili mbetet për tu vlerësuar 

në vijim. 

Bashkia Lezhë ka zbatuar pjesërisht rekomandimin, i cili mbetet për tu vlerësuar në vijim. 

Bashkia Fier nuk ka ndërmarrë hapa për zbatimin e rekomandimit. 

Bashkia Vlorë nuk ka ndërmarrë hapa për zbatimin e rekomandimit. 

Bashkia Pogradec nuk ka ndërmarrë hapa për zbatimin e rekomandimit. 

Bashkia Korҫë nuk ka ndërmarrë hapa në përmbushje të rekomandimit. 

Statusi i rekomandimit: Zbatuar pjesërisht. 

 

IV. KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME:  

 

Në përfundim të procesit të auditimit ri kërkojmë nga subjektet: Bashkia Tiranë,  Lezhë, 

Shkodër, Fier, Vlorë, Pogradec, Korҫë, zbatimin e rekomandimeve të KLSH-së, dërguar me  

shkresat nr. 976/19 datë 30.06.2022, për Raportin Përfundimtar të Auditimit “ Efektiviteti i 

politikave mjedisore në NJVQV”. 
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A. MASA ORGANIZATIVE 

Për pyetjen: A janë ngritur strukturat e duhura dhe të përshtatshme për hartimin e 

politikave mjedisore? 

1.Gjetje nga auditimi:  

Në Njësitë e Vetëqeverisjes Vendore, përkatësisht në Bashkitë Lezhë, Fier, Vlorë, Pogradec 

dhe Korçë për periudhën objekt auditimi vitet 2018-2021, nuk ka patur struktura të dedikuara 

për hartimin e politikave mjedisore dhe monitorimin e tyre duke mos përmbushur kërkesat e 

nenit 3 pika ç) dhe nenit 9 pika 1.1 të ligjit nr. 139/2015 “Për Vetëqeverisjen Vendore” dhe 

mos garantuar ushtrimin efektiv të funksioneve dhe kompetencave në fushën mjedisore. 

Çështjet që lidhen me mjedisin mbulohen nga specialistë në numër të pakët të cilët janë në 

përbërje të njësive të ndryshme brenda institucionit. 

 

1.1.Rekomandim:  

Bashkitë, Lezhë, Vlorë, Pogradec dhe Korçë të ngrenë strukturat e nevojshme të dedikuara 

për hartimin e politikave mjedisore, monitorimin e tyre si dhe për të garantuar bashkëpunimin 

me njësitë e tjera brenda institucionit dhe atyre ndër-institucionale, në funksion të ruajtjes dhe 

mbrojtjes së mjedisit.  

Brenda datës 31.03.2024 

2.Gjetje nga auditimi:  

Në aktet e brendshme rregullative të Njësive të Vetëqeverisjes Vendore, subjekt auditimi, 

punonjësit e ngarkuar për çështjet mjedisore nuk disponojnë detyra të qarta dhe të detajuara 

sa i përket hartimit të politikave mjedisore, mënyrës së monitorimit dhe raportimit të tyre si 

dhe, ndërveprimit me strukturat e brendshme të institucionit si dhe atyre jashtë tij, të 

ngarkuara me proceset e ruajtjes dhe mbrojtjes së mjedisit.  

 

2.1.Rekomandim: 

Bashkitë, Lezhë, Fier, Pogradec dhe Korçë, të shoqërojnë ndryshimet strukturore me 

përmirësim dhe azhurnim të akteve të brendshme rregullative duke përcaktuar qartë detyrat 

dhe objektivat e njësive të dedikuara në funksion të ruajtjes dhe mbrojtjes së mjedisit në 

territorin përkatës.  

Brenda datës 31.03.2024 

 

Për pyetjen: A janë parashikuar fonde buxhetore të mjaftueshme për politikat 

mjedisore? 

3.Gjetje nga auditimi:  

Njësitë e Vetëqeverisjes Vendore, përkatësisht Bashkitë Tiranë, Lezhë, Shkodër, Fier, Vlorë 

dhe Pogradec për periudhën objekt auditimi vitet 2018-2021, nuk kanë parashikuar fonde 

buxhetore të cilat lidhen dhe ndikojnë drejtpërdrejtë në hartimin dhe zbatimin e politikave 

mjedisore përkatësisht në programet buxhetore nr. 05320 “Programet e mbrojtjes se mjedisit” 

dhe nr. 05630 “Ndërgjegjësimi mjedisor”. Ndryshe sa më sipër, Bashkia Korçë ka 

parashikuar dhe realizuar shpenzime buxhetore sa i përket ndërgjegjësimit mjedisor 

megjithëse dhe kjo në nivele të ulëta. Nxitja e ndërgjegjësimit dhe edukimi i publikut për 

mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e qëndrueshëm është detyrë konsistente për institucionet 

publike e cila parashikohet, në ligjin  nr. 10431, datë 9.6.2011 “Për Mbrojtjen e Mjedisit” 

neni 14 i tij, por gjejnë gjithashtu pasqyrim edhe në Konventën e Åarhus “Mbi të drejtën e 

publikut për informacion, pjesëmarrje në vendimmarrje dhe të drejtën për t`iu drejtuar 

gjykatës për çështje që lidhen me mjedisin ” ku kërkohet veç të tjerash, promovimi i tyre në 

vazhdimësi dhe thellimi i përgjegjësisë dhe transparencës në procesin e vendim marrjes dhe 
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fuqizimin e mbështetjes publike për vendimet për mjedisin, por nga ana e NJVQV-ve mbetet 

ende shumë për tu bërë në këtë drejtim. 

 

3.1.Rekomandim: 

Bashkitë Tiranë, Lezhë, Fier, Vlorë, Pogradec dhe Korçë të planifikojnë fonde buxhetore për 

programet e “Mbrojtjes në mjedis” si dhe “Ndërgjegjësimit mjedisor" të cilat kanë ndikime 

pozitive të rëndësishme në planin afatgjatë, duke  përfshirë edhe strukturat përkatëse për 

mjedisin në procesin e hartimit të projektbuxhetit vjetor të institucionit me qëllim evidentimin 

e qartë të produktit të kërkuar dhe efektin e pritshëm.  

Brenda datës 31.03.2024 

4.Gjetje nga auditimi:  

Fondet e dedikuara nga NJVQV-të subjekt auditimi për strukturat mjedisore kufizohen 

kryesisht në pagat e disa specialistëve, ndërsa shpenzimet e tjera për çështjet mjedisore 

referuar buxheteve vjetore, kanë qenë të orientuara drejtpërdrejt në shërbime. Megjithatë, për 

të përmbushur me efektivitet dhe efiçiencë shpenzimet për mjedisin, referuar kërkesave të 

ligjit nr. 10296 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, nevojiten politika të 

qarta, objektive dhe të monitorueshme të cilat duhet të jenë të harmonizuara dhe të 

qëndrueshme në kohë. 

 

4.1.Rekomandim: 

Bashkitë Lezhë, Fier, Vlorë dhe Pogradec të kryejnë një strukturim të kujdesshëm të njësive 

të dedikuara për çështjet mjedisore duke mirë administruar burimet njerëzore ekzistuese të 

institucionit dhe garantuar mbështetjen buxhetore e këtyre njësive me fondet e nevojshme.  

Brenda datës 31.03.2024 

 

Për pyetjen: A janë zbërthyer politikat mjedisore në nivel qendror në dokumente 

politike vendore? 

5.Gjetje nga auditimi:  

Bashkitë Tiranë, Fier, Vlorë, Pogradec, Korçë, nuk kanë hartuar plane veprimi vendore për 

elementë të mjedisit, të cilat më pas të rishikohen dhe përditësohen në mënyrë të rregullt, 

sipas nevojave, në përputhje me strategjitë dhe planet kombëtare duke mos përmbushur 

kërkesat ligjore përcaktuar në  Ligjin nr. 10 431, datë 9.6.2011 “Për mbrojtjen e mjedisit”, 

neni 22, pika 1 e tij. Edhe në rastet kur elementë të caktuar të mjedisit kanë qenë në nivel 

shqetësues, sipas raportimeve publike të Agjencisë Kombëtare të Mjedisit, nuk evidentohen 

plane veprimi konkrete nga ana e NJVQV-ve në drejtim të përmirësimit të tyre. Konkretisht, 

sipas raportimeve të AKM evidentohet tejkalim i normave të lejuara për disa nga elementët e 

mjedisit, si prezenca e lartë e Monoksidit të Karbonit (CO) në disa raste mbi normën 8 orare 

të BE(10 mg/m3), niveli i zhurmave të matura i tejkaluar në të gjitha njësitë vendore për vitet 

2019-2020, prezenca e lartë e (CO) në ajër specifikë e Bashkisë Korçë, ndotja industriale në 

Bashkinë Fier, etj, faktorë të cilët ndikojnë negativisht në shëndetin e qytetarëve. 

 

5.1.Rekomandim: 

Bashkitë Tiranë, Shkodër, Lezhë, Fier, Vlorë, Pogradec, Korçë nëpërmjet një analize të 

thelluar të situatës mjedisore të përcaktojnë elementët e mjedisit me risk të lartë, specifikë të 

secilës njësi dhe të prioritizojnë planet e veprimit me synim përmirësimin dhe mbajtjen në 

kontroll, brenda vlerave të lejuara për këto elementë. 

Brenda datës 30.06.2024 
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6.Gjetje nga auditimi:  

Në ndryshim nga NJVQV-të e tjera Bashkia Shkodër dhe Lezhë, kanë zbërthyer disa nga 

strategjitë dhe planet kombëtare të veprimit për mjedisin duke hartuar dhe miratuar planet 

vendore të veprimit. Pavarësisht hapave të ndërmarrë, këto bashki nuk kanë hartuar plotësisht 

planet e veprimit vendore, për të gjithë elementët e mjedisit që parashikohen nga politikat 

kombëtare. Mungesa e planeve vendore në përputhje me strategjitë dhe planet kombëtare të 

cilat rishikohen dhe përditësohen në mënyrë të rregullt, bie ndesh me kërkesat ligjore 

përcaktuar në  Ligjin nr. 10 431, datë 9.6.2011 “Për mbrojtjen e mjedisit”, neni 22, pika 1. 

 

6.1.Rekomandim: 

Bashkitë Tiranë, Shkodër, Lezhë, nëpërmjet strukturave të dedikuara për çështjet mjedisore, 

të marrin masa për hartuar plane veprimi vendore, për mjedisin, në përputhje me strategjitë 

dhe planet kombëtare si përcaktohet në Ligjin nr. 10 431, datë 9.6.2011 “Për mbrojtjen e 

mjedisit”, neni 22, pika 1 e tij.  

Brenda datës 31.03.2024 
 

Për pyetjen: A kanë arritur objektivat e parashikuar politikat e ndërmarra? 

 

7.Gjetje nga auditimi:  

Bashkia Shkodër dhe Lezhë, nuk ka kryer matjen e ndikimit të politikave të ndërmarra në 

mjedis sipas përcaktimit të ciklit politik për hartimin e një vendimmarrje dhe nuk ka kryer 

rishikim të planeve të veprimit, sikundër dikton Ligji nr. 10431, datë 9.6.2011 “Për mbrojtjen 

e mjedisit”, neni 22 pika 2. 

 

7.1.Rekomandim: 

Bashkitë Shkodër dhe Lezhë të analizojnë statusin e planeve të veprimit dhe të krijojnë 

sistemin për matjen e indikatorëve, duke matur në këtë mënyrë ndikimin që këto politika 

kanë në mjedis në përputhje me përcaktimin e ciklit politik për hartimin e një vendimmarrje 

të duhur. 

Brenda datës 30.06.2024 

8.1.Rekomandim: 

Bashkia Lezhë, pas analizës së kryer për politikat e ndërmarra, dhe pas përfundimit të matjes 

së impaktit nëpërmjet procesit të vlerësimit, të konsiderojë mundësinë e rishikimit të planeve 

të veprimit. 

Brenda datës 30.09.2024 

 

Për pyetjen: Si ka qenë niveli i bashkëpunimit dhe koordinimit midis NJVQV dhe 

aktorëve të tjerë të përfshirë? 

8.Gjetje nga auditimi:  

Në NJVQV-të e audituara evidentohet se, niveli i bashkëveprimit institucional me Ministrinë 

e Turizmit dhe Mjedisit si dhe Agjencinë Kombëtare të Mjedisit është i ulët dhe ekzistent 

vetëm në trajtime problematikash të veçanta apo kërkesash për interpretim të akteve ligjore, 

ndërkohë që nuk ka një koordinim të plotë dhe të mirë strukturuar, duke mos përmbushur 

kërkesat e ligjit nr. 10431/2011, “Për Mbrojtjen e Mjedisit” neni 11 i tij “Parimi i 

përgjegjësisë së ndërsjellë dhe bashkëpunimit”.  

9.Gjetje nga auditimi:  

Mungesa e strukturave të dedikuara për çështjet mjedisore në disa prej Njësive të 

Vetëqeverisjes Vendore objekt auditimi si dhe mosazhurnimi i akteve të brendshme 
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rregullative me detyra të qarta, nuk ka ndihmuar në zhvillimin e një koordinimi të 

qëndrueshëm dhe proaktiv mbi çështjet mjedisore si dhe matjen e impaktit të tyre.   

 

 

 

9.1.Rekomandim:  

Bashkitë Tiranë, Lezhë, Shkodër, Fier, Vlorë, Pogradec dhe Korçë nëpërmjet strukturave të 

dedikuara të koordinojnë veprimtarinë e tyre me AKM dhe Ministrinë e Turizmit dhe 

Mjedisit sa i përket zbatimit të politikave dhe implementimit të tyre për ruajtjen dhe 

mbrojtjen e mjedisit. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

 

Për pyetjen : A ka funksionuar sistemi i raportimit mbi politikat mjedisore nga ana e 

NJVQV? 

10.Gjetje nga auditimi:  

Bashkitë Tiranë, Shkodër, Lezhë, Fier, Vlorë, Korçë, Pogradec, nuk kanë raportuar në 

Këshillat e Qarqeve përkatëse në fillim të çdo viti për zbatimin e planeve vendore për 

mjedisin, për vitin pararendës, duke mos përmbushur kërkesat ligjore përcaktuar në  Ligjin 

Nr. 10 431, datë 9.6.2011 “Për mbrojtjen e mjedisit”, neni 22, pika 4. 

 

10.1.Rekomandim: 

Bashkitë Tiranë, Lezhë, Fier, Vlorë, Korçë, Pogradec  të marrin masa që të raportojnë pranë 

Këshillit të Qarkut përkatës, për zbatimin e planeve vendore për mjedisin, në mënyrë që të 

rrisin transparencën, garantojnë llogaridhënien me synim efektivitetin e politikave të 

ndërmarra. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

 

Për pyetjen: A kanë ndërmarrë fushata ndërgjegjësuese për komunitetin NJVQV? 

11.Gjetje nga auditimi:  

Sa i takon publikimit në faqen zyrtare të informacionit në lidhje me çështje mjedisore, 

rezultoi se: (i) Bashkitë Tiranë dhe Shkodër kanë publikuar në faqen e tyre zyrtare të 

internetit informacion jo të plotë dhe jo të përditësuar; (ii) ndërsa Bashkitë Lezhë, Fier Vlorë, 

Pogradec, Korçë nuk kanë publikuar asnjë të dhënë, duke mos i siguruar publikut mundësinë 

për të marrë informacionin mjedisor që këto bashki disponojnë, sikundër e kërkon VKM 

Nr.16, datë 4.1.2012 “Për të drejtën e publikut për të pasur informacion mjedisor”, Kreu II 

pika 2 si dhe Ligji Nr. 10431, datë 9.6.2011 “Për mbrojtjen e mjedisit”, neni 46, pika 2 si dhe 

duke mos respektuar detyrimet e parashikuara nga Konventa e Aahrusit “Mbi të drejtën e 

publikut për informacion, pjesëmarrje në vendimmarrje, etj” e ratifikuar me ligjin nr. 8672 

datë 26.10.2000. 

 

11.1.Rekomandim: 

Bashkitë Tiranë, Lezhë, Fier Vlorë, Pogradec dhe Korçë të marrin masa që të plotësojnë, 

pasurojnë dhe përditësojnë faqen e tyre zyrtare të internetit, me informacionin e nevojshëm 

lidhur me çështjet mjedisore, në mënyrë që të sigurohet informimi i publikut. 

Menjëherë dhe në vijimësi 
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12.Gjetje nga auditimi:  

Niveli i ndërgjegjësimit dhe edukimit të publikut për çështjet mjedisore rezultoi të jetë i ulët 

në  Bashkitë Tiranë, Shkodër Lezhë, Fier Vlorë, Pogradec, Korçë, duke mos nxitur 

informimin, ndërgjegjësimin dhe edukimin e publikut për mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin 

e qëndrueshëm, sikundër e dikton Ligji nr. 10 431, datë 9.6.2011 “Për mbrojtjen e mjedisit”, 

Neni 14, pika 2.  

 

12.1.Rekomandim: 

Bashkitë Shkodër Lezhë, Fier Vlorë, Pogradec, Korçë të marrin masa për të rritur nivelin e 

edukimit dhe ndërgjegjësimit mjedisor nëpërmjet të gjitha formave, në mënyrë që të 

zgjerojnë spektrin e publikut dhe të synojnë gjithpërfshirjen e komunitetit në këto procese. Të 

konsiderohet rritja e bashkëpunimit me institucionet arsimore për temat mjedisore për të 

hedhur baza të qëndrueshme në gjeneratën e re. 

Në vijimësi 

13.Gjetje nga auditimi:  

Bashkitë Tiranë, Shkodër, Lezhë, Fier, Vlorë, Pogradec, Korçë, nuk kanë marrë masa të 

mjaftueshme dhe nuk kanë përdorur gjithë instrumentet nxitës për të siguruar pjesëmarrje 

proaktive të publikut në vendimmarrjet lidhur me politikat mjedisore ose çështje të lidhur me 

të, duke mos përmbushur kërkesat ligjore përcaktuar me VKM Nr. 994 datë 02/07/2008 “Për 

tërheqjen e mendimit të publikut në vendimmarrje për mjedisin”, Kreu II, pika 1.  

13.1.Rekomandim: 

Bashkitë Tiranë, Shkodër Lezhë, Fier Vlorë, Pogradec, Korçë të marrin masa për të rritur 

pjesëmarrjen e publikut në dëgjesa publike duke përdorur gjithë instrumentet e duhur gjatë 

proceseve të hartimit dhe rishikimit të politikave vendore me synimin që të rritin efektivitetin 

e politikave të ndërmarra dhe sensibilizimin e publikut për çështje mjedisore.  

Në vijimësi 
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8. PËR AUDITIMIN E PERFORMANCËS ME TEMË: “ INCENERATORI I 

TIRANËS” 

 

1.PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 

2.Përshkrimi i shkurtër i Raportit të Auditimit 

Auditimi është kryer në bazë të programit të auditimit të miratuar nga Kryetari i Kontrollit të 

Lartë të Shtetit me nr. 655 prot. datë 17.07.2022 “Për zbatimin e rekomandimeve të lëna në 

auditimet e performancës të evaduara në vitin 2022 ” në subjektet Ministria e Turizmit dhe 

Mjedisit, Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë dhe Bashkia Tiranë për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna, lidhur me auditimin e performancës me temë “Inceneratori i Tiranës” 

të realizuar në 6 mujorin e parë të vitit 2022, sipas Raportit Përfundimtar të Auditimit, të 

përcjellë: 

Në Ministrinë e Turizmit dhe Mjedisit me shkresën 1142/29 datë 06.07.2022; 

Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë, me shkresën 1142/28 datë 06.07.2022; 

Bashkinë Tiranë me shkresën 1142/27 datë 06.07.2022; duke i kushtuar vëmendjen e 

posaçme çështjeve, që lidhen me:  

d. Vlerësimin e rekomandimeve të KLSH-së, të lëna nga auditimi i kryer në 6 mujorin e 

parë të vitit 2022, hartimi i programeve (plan veprimeve) nga subjektet e audituara, duke 

ngarkuar me detyra personat përgjegjës dhe përcaktuar afatet konkrete për zbatimin e 

rekomandimeve për çdo njësi vartëse; 

e. Nxjerrjen nga titullari i njësisë publike, të akteve administrative të nevojshme, si 

vendime e urdhra për zbatimin e masave organizative; 

f. Të tjera masa e rekomandime që i përcillen subjektit të audituar nëpërmjet Vendimit të 

Kryetarit të Kontrollit të Lartë të Shtetit. 

 

2. Respektimi i afatit ligjor prej 20 ditësh, në zbatim të nenin 15, shkronja "j' të ligjit nr. 

154/2014, datë 27.112014, "Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të 

Shtetit", për informimin e KLSH-së, mbi planin e veprimeve të subjektit për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna, rezultoi: 

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit: Nga auditimi u konstatua se, MTM nuk ka përcjellë në 

KLSH Planin e masave mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimin me temë 

“Inceneratori i Tiranës”, në kundërshtim me Ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për 

organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit” nenit 15, shkronja j.  

Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë: Nga auditimi u konstatua se, MIE ka përcjellë 

në KLSH Planin e masave mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimin me temë 

“Inceneratori i Tiranës” me shkresën nr.1142/30 dt. 27.07.2023, në përputhje me Ligjin nr. 

154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit” 

nenit 15, shkronja j.  

Bashkia Tiranë: Nga auditimi u konstatua se, Bashkia Tiranë ka përcjellë në KLSH Planin e 

masave mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimin me temë “Inceneratori i Tiranës” 

me shkresën nr.1142/31 dt. 30.08.2023, në përputhje me Ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 

“Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit” nenit 15, shkronja j.  

 

3. Respektimi i afatit ligjor prej 6 muajsh, për raportimin në KLSH, të ecurisë së zbatimit 

të rekomandimeve të lëna, në zbatim të nenit 30, të ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014, "Për 

organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit", i cili përcakton se: "Subjekti i 

audituar, brenda 6 muajve nga data e njoftimit të raportit të auditimit, i raporton Kontrollit të 

Lartë të Shtetit mbi ecurinë e zbatimit të rekomandimeve të lëna”.  



190 

 

Nga verifikimi mbi zbatimin respektimin e kësaj kërkese rezultoi se: 

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit nuk ka respektuar afatin prej 6 muajsh, për raportim në 

KLSH, të ecurisë së zbatimit të rekomandimeve të lëna, veprim ky në mospërputhje me nenin 

30 të ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të 

Lartë të Shtetit”.  

Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë nuk ka respektuar afatin prej 6 muajsh, për 

raportim në KLSH, të ecurisë së zbatimit të rekomandimeve të lëna, veprim ky në 

mospërputhje me nenin 30 të ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe 

funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”. 

Bashkia Tiranë nuk ka respektuar afatin prej 6 muajsh, për raportim në KLSH, të ecurisë së 

zbatimit të rekomandimeve të lëna, veprim ky në mospërputhje me nenin 30 të ligjit nr. 

154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të 

Shtetit”.  

 

4. Statusi i pranimit të rekomandimeve: 

KLSH ka dërguar:  

- në Ministrinë e Turizmit dhe Mjedisit me shkresën 1142/29 datë 06.07.2022; 

- në Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë, me shkresën 1142/28 datë 06.07.2022; 

- në Bashkinë Tiranë me shkresën 1142/27 datë 06.07.2022 

Raportin Përfundimtar, gjetjet dhe rekomandimet përkatëse të Auditimit të Performancës, me 

temë “Inceneratori i Tiranës”. 

Në këtë auditim, me shkresën e sipërcituar, KLSH ka rekomanduar 1 masë “Propozime për 

ndryshime ligjore” dhe 16  “Masa organizative” për zbatim. Nga 17 masat e rekomanduara, 

nga subjektet janë pranuar 17 masa ose 100% e tyre.  

Në mënyrë të përmbledhur statusi i pranimit të rekomandimeve paraqitet si më poshtë: 
 

Nr. Lloji i rekomandimit Rekomanduar Pranuar Pa pranuar 

1 Organizative 16 16 0 

2 Ndryshime Ligjore 1 1 0 

 

II. HYRJA 
 

Auditimi është kryer në përputhje me Ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 "Për organizimin 

dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit” si dhe manualit "Për ndjekjen e zbatimit të 

rekomandimeve të KLSH-së, lënë subjekteve të audituara dhe regjistri elektronik institucional 

i zbatimit të rekomandimeve”, miratuar me shkresën nr. 754/3, datë 05.07.2021, të Kryetarit 

të KLSH-së. 

Auditimi i zbatimit të rekomandimeve të lëna në auditimin e mëparshëm, sipas drejtimeve të 

Programit të Auditimit nr. 655.prot. datë 17.07.2023, të miratuar nga Kryetari i Kontrollit të 

Lartë të Shtetit, është kryer nga audituesit e KLSH-së: 

 
 

- A. G., Përgjegjës Grupi; 

- K. A., Anëtar. 

 

II.1. Objekti auditimit: 
Zbatimi i masave të rekomanduara të dërguara me shkresën e KLSH me shkresat e cituara në 

pikën I/4 të këtij Raporti, për auditimin e performancës me temë “Inceneratori i Tiranës”. 

II.2. Qëllimi auditimit: 

Auditimi i zbatimit të rekomandimeve, kryhet në funksion të hartimit të Raportit Vjetor të 

aktivitetit të Kontrollit të Lartë të Shtetit, që paraqitet në Kuvendin e Shqipërisë brenda 

tremujorit të parë të vitit pasardhës, bazuar në pikën 3, të nenit 31, të ligjit nr. 154/2014, datë 

27.11.2014, "Për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”.  
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II.3. Metodologjia e auditimit: 

Auditim i plotë i gjithë dokumentacionit të paraqitur nga subjekti dhe që lidhet me zbatimin e 

masave të rekomanduara nga KLSH, për përmirësimin e gjendjes në të ardhmen të subjekteve 

të audituara. 

 

II.4. Konkluzioni: 

Në tre subjektet e audituar rezultoi qe asnjë prej tyre nuk ka marrë masa për respektimin e 

afatit ligjor prej 20 ditësh, në zbatim të nenin 15, shkronja "j”, të ligjit nr. 154/2014, datë 

27.112014, "Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit", për të 

informuar KLSH në mbi planin e veprimeve të subjektit për zbatimin e rekomandimeve të 

lëna. 

Po kështu, këto subjekte nuk kanë marrë masa për dërgimin e informacioneve në KLSH, mbi 

ecurinë e zbatimit të rekomandimeve të lëna, brenda afatit 6 mujor. Afat ky i përcaktuar në 

nenin 30, të ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014, "Për organizimin dhe funksionimin e 

Kontrollit të Lartë të Shtetit". 

Nga auditimi në terren i dokumentacionit të paraqitur nga subjektet e audituara, në lidhje me 

zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH-ja, me shkresat e cituara në pikën I/4 të këtij 

Raporti, rezulton se: 

 

Nga 17 masa të rekomanduara, nga subjektet janë pranuar 17 masa ose në masën 100%. Nga 

17 masat e pranuara janë zbatuar plotësisht 7 masa ose 41 % tyre, janë në proces zbatimi 7 

masa ose 41 % dhe janë pa zbatuar 3 masa ose 18 %.  

 

Në mënyrë të përmbledhur statusi i rekomandimeve paraqitet si më poshtë: 

 

Nr. 
Lloji i 

rekomandimit 
pranuar 

 Statusi i zbatimit 

Zbatuar Zbatuar pjesërisht Në proces zbatimi Pa 

zbatuar 

1 Përmirësim ligjor 1   1  

2 Organizative  16 7  6 3 
 

Në numër dhe në % statusi i masave organizative paraqitet: 
 

Nr. Statusi i masave organizative Në numër Në % 

1 Totali  16 100 

2 Pa pranuar 0 0 

3 Pranuar 16 100 

 Nga të pranuarat: 16 Në % ndaj të pranuarave 

1 - Zbatuar  7 44 

2 - Zbatuar pjesërisht  0 0 

3 - Në proces  6 37 

4 - Pa zbatuar 3 19 
 

II.5. Opinion i përgjithshëm mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna: 

Zbatimi i plotë i rekomandimeve është në nivelin 44 % dhe së bashku me rekomandimet që 

janë në proces zbatimi i tyre shkon në nivelin 81 %. 

 

III. Zbatimi i rekomandimeve të lëna në auditimin e mëparshëm: 

Më konkretisht, ecuria e zbatimit të rekomandimeve të lëna paraqitet si më poshtë: 

 

III.1.REKOMANDIME PËR NDRYSHIME LIGJORE 
 

Për Pyetjen: A ka qenë i dakordësuar nga të gjitha palët e përfshira realizimi i këtij 

investimi? 
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Gjetje nga auditimi:  

9. Ministria e Mjedisit (sot MTM) në harkun e komunikimeve zyrtare me Ministrinë e 

Financës dhe Ekonomisë, të iniciuara me shkresën nr. 5474/5, datë 28.09.2016 dhe 

përmbyllura më shkresën e MFE nr.13118/9 datë 06.04.2017, ka vazhduar procedurën mbi 

projektin koncesionar të Incineratorit të Tiranës, vetëm prej tejkalimeve të afateve 

vendimmarrëse të MFE, por pa mundur të sigurojë dakortësinë e plotë të saj, duke mos 

ofruar argumenta shterues të çështjeve financiare si kostot buxhetore, çmimi i energjisë 

apo miratimi nga NJQV të Qarkut Tiranë për projektin koncesionar në dhënien me 

koncesion ndërtim landfilli, incineratori dhe rehabilitimi i vend depozitimeve ekzistuese 

Tiranë, propozuar nga operatori ekonomik “I. E. B.V” shpk. 

10.  MTM ka vazhduar procedurën mbi projektin koncesionar të Incineratorit të Tiranës, 

duke anashkaluar koston e shpronësimit të sipërfaqes së nevojshme për ndërtimin e veprës 

së projektit rreth 478,800 m2 tokë arrë të vlerësuara me çmimin prej 448 lekë/m2 që përbën 

kosto prej 214,502,400 lekë, vlerë e cila nuk është parashikuar në tavanet buxhetore për 

mbështetjen e projektit nga buxheti i shtetit. 

 

Rekomandim:  

4. Ministria e Turizmit dhe Mjedisit në bashkëpunim me Ministrinë e Financave dhe 

Ekonomisë në funksion të paraqitjes për miratim të projekteve koncesionare që sigurojnë 

përballueshmëri financiare, qëndrueshmërinë e borxhit publik, implikime fiskale dhe risk 

të moderuar, të propozojë në Këshillin e Ministrave ndryshimet ligjore referuar VKM 

575/2013 “Për miratimin e rregullave për vlerësimin dhe dhënien me koncesion/ppp”, i 

ndryshuar, nenin 21, pika 3, nga pikëpamja e miratimit të projekteve të tilla strategjike dhe 

financiarisht të larta, jo apriori vetëm si shkak i tejkalime të afateve vendimmarrëse. 

Brenda muajit Qershor 2022 

 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Referuar përgjigjes zyrtare të MTM-së (me shkresën 

4649/2 prot. datë 06.09.2023 ardhur në KLSH me nr. 655/3 datë 07.09.2023), aktualisht po 

përgatiten propozimet mbi ndryshimet e ligjit të koncesioneve/PPP të cilat planifikohen të 

miratohen brenda vitit 2023 dhe për rrjedhojë edhe aktet nënligjore në batim të tij, 

rrjedhimisht do të rishikohen dhe parashikimet në nenin 21 pika 3 të VKM nr. 575/2013 “Për 

miratimin e rregullave për vlerësimin dhe dhënien me koncesion/PPP” i ndryshuar. 

Statusi i rekomandimit: Në proces 

 

III.2 REKOMANDIME PËR MASA ORGANIZATIVE 

 

Për pyetjen: A ka qenë i mbështetur në kuadrin rregullator dhe strategjik planifikimi i 

këtij investimi? 

 

Gjetje nga auditimi: 

1. Direktiva 2008/98/KE dhe VKM nr. 418, datë 25.06.2014 “Për grumbullimin e 

diferencuar të mbetjeve në burim”, detyrojnë NJVV-të për grumbullimin e diferencuar 

të mbetjeve, ku në fakt asnjë njësi në Shqipëri nuk e zhvillon këtë proces. 

2. Fokusi i Ministrisë së Mjedisit është zhvendosur drejt incineratorëve/metodave të fundit 

në hierarki, ndonëse nuk është arritur progres në lidhje me objektivat për riciklimin 

(apo R-të e tjera). Kjo zhvendosje e fokusit drejt impianteve të incinerimit nuk shkon në 

të njëjtin drejtim me frymën e Strategjisë së Menaxhimit të Mbetjeve, standardeve dhe 

legjislacionit, të cilat promovojnë fokusimin drejt parandalimit dhe riciklimit. Ministria 

e Mjedisit (si Autoritet Kontraktues) ka nënshkruar kontratën koncesionare për 

ndërtimin e incineratorit të Tiranës, ndërsa paralelisht ushtronte edhe projektin me 
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JICA, i cili fokusohej pikërisht në minimizimin e mbetjeve dhe promovimin e 3R-ve. 

Për sa më sipër, Ministria nuk ka qenë e qartë për politikat e ndjekura në menaxhimin e 

mbetjeve sa i takon hierarkisë së menaxhimit të mbetjeve. 

3. Hierarkia e menaxhimit të mbetjeve e thekson në mënyrë të qartë faktin që asgjësimi 

është mënyra e fundit për t’u përdorur dhe mund të përdoret vetëm në rastet kur 

mënyrat e tjera të hierarkisë nuk mund të jenë të zbatueshme. Nga auditimi nuk 

rezulton që Ministria e Mjedisit (sot MTM) të ketë zhvilluar analiza të detajuara, të ketë 

negociuar me publikun/palë interesi apo të ketë marrë në konsideratë përdorimin e 

metodave të tjera të trajtimit të mbetjeve (më të favorizuara nga hierarkia). 

4. Kostot për ndërtimin e incineratorëve të rinj, si dhe funksionimi, mirëmbajtja dhe 

operimi i tyre në mënyrën e duhur, janë një investim shumë i madh. Ata kushtojnë 

shumë për tu ndërtuar dhe për të funksionuar, krahasuar me format e tjera të 

menaxhimit të mbetjeve. 

 

Rekomandim: 

1. Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe Njësitë e Qeverisjes vendore të marrin masa për 

reduktimin e sasisë së mbetjeve nëpërmjet promovimit të 3R-ve (reduktim, ripërdorim 

dhe riciklim), diferencimin e mbetjeve në burim dhe progresin në lidhje me objektivat e 

riciklimit, në përputhje me synimet strategjike të Republikës së Shqipërisë dhe 

kërkesave / standardeve të Bashkimit Evropian, duke mos trajtuar si zgjidhje me 

përparësi impiantet e incenerimit apo metodat e tjera në fund të hierarkisë së mbetjeve. 

Në vazhdimësi 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

Referuar përgjigjes zyrtare të MTM-së (me shkresën 4649/2 prot. datë 06.09.2023 ardhur në 

KLSH me nr. 655/3 datë 07.09.2023), Lidhur me promovimin e 3R-ve (reduktim, ripërdorim, 

riciklim), MTM ka krijuar Drejtorinë e Ekonomisë Qarkulluese e cila ka në fokusin e saj 

zhvillimin dhe detajimin e programit të edukimit mjedisor me aktivitete, ndërgjegjësimin dhe 

ngritjen e kapaciteteve të pushtetit vendor për rolin e tyre në mbrojtje të mjedisit. MTM 

përmes hartimit, miratimit dhe zbatimit të akteve normative, strategjive, planeve, programeve 

e projekteve brenda kompetencave të tyre, synon të nxisë përdorimin, për efekte të mjedisit, 

të teknikave më të mira të disponueshme me qëllim përmbushjen e kërkesave dhe 

përmirësimin e standardeve në menaxhimin e integruar të mbetjeve. 

Statusi i rekomandimit: Në proces  

 

Gjetje nga auditimi: 

5. Në dokumentet e vendosura në dispozicion të grupit të auditimit nga MTM, mungon 

propozimi i pakërkuar i paraqitur nga operatori dhe raporti përmbledhës në lidhje me të.  

6. Pranë Ministrisë së Financave (sot MFE) u dërgua nga Autoriteti Kontraktor vetëm një 

version jo përfundimtar i studimit të fizibilitetit dhe i pashoqëruar me draft-kontratën. 

7. Në ridërgimin e kërkesës për miratim paraprak janë plotësuar kriteret formale të 

legjislacionit në fuqi, por megjithatë ky miratim nuk është konfirmuar nga Ministria e 

Financave për shkak të disa konstatimeve në aspektin buxhetor të kontratës, duke qenë 

se projekti koncesionar nuk rezulton i planifikuar brenda tavaneve buxhetore të 

miratuara për Ministrinë e Mjedisit (sot MTM). 

 

Rekomandim:  

2. Ministria e Turizmit dhe Mjedisit të marrë masa që në procedurat e prokurimeve të 

zbatojë me përpikmëri të gjitha kërkesat formale të akteve ligjore dhe nënligjore në fuqi për 

prokurimin publik dhe koncesionet/PPP. 

Në vazhdimësi 
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Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

Referuar përgjigjes zyrtare të MTM-së (me shkresën 4649/2 prot. datë 06.09.2023 ardhur në 

KLSH me nr. 655/3 datë 07.09.2023), MTM ka marrë të gjitha masat që procedurat e 

prokurimeve në vazhdimësi t’i zbatojë me përpikmëri konform legjislacionit në fuqi dhe 

konkretisht: Ligjit nr. 125/2013 “Për koncesionet dhe Partneritetin Publik Privat” i ndryshuar 

dhe VKM-së nr. 575, datë 10.07.2013 “Për miratimin e rregullave për vlerësimin dhe dhënien 

me koncesion/partneritet publik privat” e ndryshuar si dhe Ligjin nr. 162/2020 “Për 

prokurimin publik” dhe VKM nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” e ndryshuar, si dhe të gjitha akteve ligjore dhe nënligjore në fuqi për 

prokurimin publik dhe koncesionet/PPP. Aktualisht, MTM nuk ka kryer asnjë procedurë të 

ngjashme me Auditimin në fjalë “Inceneratori i Tiranës” por në çdo rast kur të planifikohen 

zhvillimi i procedurave të tilla, ajo do t’i përmbahet me korrektësi legjislacionit në fuqi si dhe 

rekomandimeve të lëna nga KLSH. 

Statusi i rekomandimit: I zbatuar  

 

Gjetje nga auditimi:  
8. Ministria e Turizmit dhe Mjedisit nuk ka zhvilluar një analizë të plotë dhe faktoriale, ku të 

merreshin parasysh skenarë dhe rezultate shteruese, për të përcaktuar llojin e procedurës që 

duhej përdorur për ndërtimin e Incineratorit të Tiranës. 

 

Rekomandim: 

2. Ministria e Turizmit dhe Mjedisit për zhvillimin e procedurave në vazhdimësi, të kryej 

analiza të detajuara duke vlerësuar faktorët e riskut dhe studiuar procedurën më të 

përshtatshme, për ndërtimin e veprave infrastrukturore në fushën e mjedisit. 

Në vazhdimësi 

 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

Referuar përgjigjes zyrtare të MTM-së (me shkresën 4649/2 prot. datë 06.09.2023 ardhur në 

KLSH me nr. 655/3 datë 07.09.2023), MTM për zhvillimin e procedurave në vazhdimësi do 

të marrë të gjitha masat e nevojshme që përpara zhvillimit të procedurave të kryejë studimin e 

fizibilitetit, analiza të detajuara duke vlerësuar faktorët e riskut dhe studiuar procedurën më të 

përshtatshme teknikisht dhe financiarisht për ndërtimin e veprave infrastrukturore në fushën e 

mjedisit, duke zbatuar me korrektësi legjislacionin në fuqi dhe politikat në favor të mbrojtjes 

së mjedisit dhe rritjes së efektivitetit.  

Statusi i rekomandimit: I zbatuar  

 

Për pyetjen: A ka qenë i dakordësuar nga të gjitha palët e përfshira realizimi i këtij 

investimi? 

 

Gjetje nga auditimi:  

11.  Ministria e Mjedisit sot MTM,  nuk i është nënshtruar një procesi konsultimi të gjerë 

me të gjithë aktorët dhe grupet e interesit, përpara propozimit të projekt vendimit për 

dhënien e pikëve drejtuar Ministrisë së Drejtësisë (MD). Ky projekt vendim është 

ofruar në mungesë të transparencës dhe informacionit të studimit të fizibilitetit për MD.  

 

Rekomandime:  

5. Ministria e Turizmit dhe Mjedisit për këtë projekt dhe në vijimësi, të sigurojë për 

ministritë e linjës dhe grupet e interesit transparencë të plotë të analizës së ndikimit 

mjedisor dhe social, në funksion të investimit të planifikuar, si pjesë e studimit të 

fizibilitetit, për të bërë të mundur një vlerësim paraprak të aspekteve të 

domosdoshmërisë dhe përshtatshmërisë së propozimit, që identifikon efektet e 
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mundshme negative apo të kundërta në përbërësit mjedisorë, por që nuk kufizohen 

vetëm te: popullsia, ajri, toka, uji, peizazhi, fauna, flora, aspekte të biodiversitetit, duke 

përfshirë speciet e rrezikuara, ekosistemet e ndjeshme dhe identifikimin e atyre që 

mbrohen ligjërisht; si dhe aspektet sociale, të tilla si: mbrojtja e të drejtave të njeriut 

dhe e shëndetit të komuniteteve, siguria, çështjet e punës dhe, nëse është rasti. ndikimet 

mbi grupet e pafavorizuara ose në nevojë, blerja e tokës dhe risistemimi i 

pavullnetshëm, mbrojtja e pasurisë kulturore dhe trashëgimisë. 

Në vazhdimësi 

 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

Referuar përgjigjes zyrtare të MTM-së (me shkresën 4649/2 prot. datë 06.09.2023 ardhur në 

KLSH me nr. 655/3 datë 07.09.2023), MTM përmes hartimit, miratimit dhe zbatimit të 

akteve normative, strategjive, planeve, programeve e projekteve brenda kompetencave të 

tyre, synon të nxisë zhvillimin e qëndrueshëm ekonomik dhe shoqëror, duke përdorur burimet 

natyrore në atë mënyrë që të plotësohen nevojat aktuale dhe të ruhet mjedisi, pa cenuar 

mundësinë e brezave të ardhshëm për të plotësuar nevojat e tyre. MTM pjesë kryesore të 

fokusit të saj, ka hartimin e legjislacionit dhe politikave për mbrojtjen e mjedisit, duke u 

koordinuar së bashku me ministritë e linjës, grupet e interesit, OJF si dhe institucionet e saj të 

varësisë. Agjencia Kombëtare e Mjedisit do të përqendrohet në mbrojtjen e shëndetit të 

njeriut dhe efektet e mundshme negative apo të kundërta në përbërësit mjedisorë si: ajri, toka, 

uji, peizazhi, fauna, flora, aspekte të biodiversitetit dhe në monitorimin dhe ruajtjen e tyre. 

Për projekte të përmirësimit të standardeve në infrastrukturën e mjedisit, MTM do të ndjekë 

të gjitha procedurat për koordinimin me ministritë e linjës dhe grupet e interesit për një 

transparencë të plotë të analizës së ndikimit mjedisor dhe social të këtyre projekteve, 

nëpërmjet bashkërendimit të aktiviteteve dhe ndërveprimit përmes konsultimeve.  

Statusi i rekomandimit: Në proces  
 

Gjetje nga auditimi: 

12.  Ministria e Mjedisit sot MTM në përfundim të korrespondencave zyrtare për miratimin 

paraprak të projektit koncesionar nga MFE, nuk ka respektuar rekomandimet e kësaj të 

fundit, duke mos vijuar komunikimin zyrtar me MIE, mbi miratimin prej saj në cilësinë 

e institucionit përgjegjës për politikat në fushën e energjisë elektrike dhe si pronar i 

KESH-it, për përballimin e riskut nga çmimi i energjisë elektrike njohur ndryshe si 

“feed in tariff”.  
 

Rekomandim: 
6. Ministria e Mjedisit sot MTM, të sigurojë vazhdimet e komunikimeve zyrtare me 

institucionet përgjegjëse si MIE dhe KESH, fushë-veprimtaria e të cilave lidhet 

ngushtësisht me objektin e projektit koncesionar, deri në marrjen e përgjigjeve 

përfundimtare mbi risqet e identifikuara për projektin e Incineratorit të Tiranës. 

  Menjëherë pas marrjes së këtij Raporti Përfundimtar 

 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Referuar përgjigjes zyrtare të MTM-së (me shkresën 

4649/2 prot. datë 06.09.2023 ardhur në KLSH me nr. 655/3 datë 07.09.2023), bazuar në 

VKM Nr. 504, datë 05.09.2017 “Për caktimin e fushës së përgjegjësisë shtetërore", objekti 

"Inceneratori i Tiranës" dhe i gjithë dokumentacioni administrativ, ka kaluar në përgjegjësi të 

Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë dhe deri tani i gjithë procesi është ndjekur dhe 

monitoruar nga MIE. Ministria e Turizmit dhe Mjedisit në funksion të komunikimeve zyrtare 

me institucionet përgjegjëse, është e gatshme për bashkëpunimin dhe koordinimin e 

aktiviteteve në lidhje me këtë tematikë brenda fushës së përgjegjësisë institucionale.  
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Statusi i rekomandimit: Në proces 

 

Gjetje nga auditimi:  
13. Ministria e Mjedisit në përfundim të korrespondencave zyrtare për mendim 

projektvendimi mbi miratimin e bonusit, nuk ka siguruar dakordësinë përfundimtare të 

MSHMP-së lidhur me projektin koncesionar për dhënien me koncesion ndërtim 

landfilli, incineratori dhe rehabilitimi i vend depozitimeve ekzistuese Tiranë, propozuar 

nga operatori ekonomik “I. E. B.V”.  

14. Ministria e Mjedisit në përfundim të korrespondencave zyrtare me ZVRPP Tiranë për 

informacion mbi pronën ku do të investohet, ka vazhduar procedurën edhe pse nuk ka 

mundur të sigurojë informacion zyrtar mbi statusin juridik të pronës, duke mos ezauruar 

të gjithë etapat dhe fazat e marrjes së përgjigjes përfundimtare për pronësinë. 

 
Rekomandim: 

7. MTM në projektet e ardhshme të sigurojë informacion të detajuar mbi statusin juridik të 

pronave, ku ka projekte investimi, për të saktësuar riskun financiar të investimit lidhur 

me barrën e shpronësimeve. 

Në vazhdimësi 

 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Referuar përgjigjes zyrtare të MTM-së (me shkresën 

4649/2 prot. datë 06.09.2023 ardhur në KLSH me nr. 655/3 datë 07.09.2023), Ministria e 

Turizmit dhe Mjedisit bazuar në legjislacionin në fuqi, si dhe në rekomandimet e KLSH, do 

të marrë masat e nevojshme që në projektet e ardhshme, paraprakisht do të sigurojë 

informacion të detajuar mbi statusin juridik të pronave, ku do të ketë projekte investimi, për 

të saktësuar riskun financiar të investimit lidhur me barrën e shpronësimeve.  

Statusi i rekomandimit: Në proces 

 

Gjetje nga auditimi:  
15. Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, nuk ka respektuar në mënyrë rigoroze kërkesën e 

MFE-së për marrjen e miratimit me shkrim mbi vazhdimin e procedurave koncesionare, 

duke siguruar dakordësinë vetëm të Bashkisë Tiranë, por jo të bashkive të tjera 

përbërëse të Qarku Tiranë të cilat janë të përfshira në Studimin e Fizibilitetit.  

 
Rekomandim: 

8. Autoriteti Kontraktor - Ministria e Mjedisit dhe sot MIE, të sigurojnë dakordësinë apo 

refuzimin me shkrim të bashkive të Qarkut Tiranë pasi të jenë analizuar efektet 

financiare, fiskale, mjedisore dhe sociale të përballimit të këtij projekti koncesionar nga 

këto bashki. 

Menjëherë pas marrjes së këtij Raporti Përfundimtar 

 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  

Në përgjigjen e MIE me shkresat nr. 6022/6 prot. datë 15.09.2023 dhe nr. 6022/10 datë 

4.10.2023 ardhur në KLSH respektivisht me nr. 655/23 datë 18.09.2023 dhe nr. 655/84 datë 

5.10.2023, theksohet:  

MIE ka dërguar shkresën nr. 5312/6 datë 30.12.2022 për bashkitë e Qarkut Tiranë, 

përkatësisht Bashkisë Tiranë, Kamëz, Vorë, Rrogozhinë dhe Kavajë, ku kërkon një analizë të 

efekteve financiare, fiskale, mjedisore dhe sociale të përballimit të këtij projekti koncesionar, 

në mënyrë që të sigurohet dakordësimi apo refuzimi me shkrim i bashkive të qarkut. 

Sa më sipër, nisur nga veprimet e ndërmarra nga subjekti në këtë drejtim, rekomandimi 

konsiderohet i zbatuar. 

Statusi i rekomandimit: I zbatuar 
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Gjetje nga auditimi:  
16.  Ministria e Mjedisit nuk e ka shqyrtuar dhe konsultuar projektin koncesionar që në 

fazën e studimeve të fizibilitetit me publikun apo grupet e interesit si organizatat e 

mjedisit, mendimi profesional dhe i bazuar i së cilëve duhet të ishte përfshirë në 

vlerësimin real të komponentëve mjedisorë dhe financiarë të këtij projekti.  

17. Ministria e Mjedisit nuk ka respektuar detyrimin ligjor mbi transparencën në projektin 

koncesionar si edhe nuk ka përfshirë publikun apo palët e interesit në vendimmarrje 

duke shkelur detyrimet e Konventës për të Drejtën e Publikut për Informacion, 

Pjesëmarrje në Vendim Marrje dhe të Drejtën për t’iu Drejtuar Gjykatës, për Çështje që 

Lidhen me Mjedisin, ratifikuar në Parlamentin Shqiptar në Qershor 1998. 

 
Rekomandim: 

9. MTM në projektet e ardhshme të ndjekë në mënyrë rigoroze fazat e përfshirjes për 

miratim të ide projekteve me ndikim të madh në jetën e qytetarëve, që kanë të nevojë 

për mbështetje financiare dhe/ose sjellin rritje të shpenzimeve aktuale për palët, duke 

përfshirë në konsultim dhe negocim strukturat e ekspertizës së fushës, konsultimin me 

organizatat vendase dhe të huaja me fushë veprimtari të lidhur me objektin e negocimit. 

Në vazhdimësi 

 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Referuar përgjigjes zyrtare të MTM-së (me shkresën 

4649/2 prot. datë 06.09.2023 ardhur në KLSH me nr. 655/3 datë 07.09.2023), MTM në 

projektet e ardhshme do të ndjekë në mënyrë rigoroze fazat e përfshirjes për miratim të ide 

projekteve me ndikim të madh në jetën e qytetarëve, që kanë të nevojë për mbështetje 

financiare dhe/ose sjellin rritje të shpenzimeve aktuale për palët, duke përfshirë në konsultim 

dhe negocim strukturat e ekspertizës së fushës, konsultimin me organizatat vendase dhe të 

huaja me fushë veprimtari të lidhur me objektin e negocimit si dhe duke hartuar politika të 

mirëfillta në mbrojtjen e mjedisit dhe sa më pak risqe financiare, duke ndjekur me përpikmëri 

fushën e përgjegjësisë institucionale bazuar në legjislacionin në fuqi.  

Statusi i rekomandimit: Në proces 

 

Për Pyetjen A është zbatuar procedura e duhur e konkurrimit për këtë investim? 

 

Gjetje nga auditimi:  

18. Nga shqyrtimi i dokumentacionit në dispozicion rezultoi se Studimi i Fizibilitetit nuk 

përmban nënshkrimin e të gjithë anëtarëve të komisionit dhe konkretisht mungon 

nënshkrimi i këtij dokumenti nga përfaqësuesja e MIE dhe nga një prej përfaqësuesve 

të BT; 

19.  Në Njoftimin e Kontratës nuk identifikohen, vlera e parashikuar e kontratës 

koncesionare; afati i fundit për dorëzimin e ofertave; adresa në të cilën duhet të 

dërgohen ofertat; gjuha/gjuhët dhe shkrimi/shkrimet, në të cilën/cilat duhet të hartohen 

ofertat; koha dhe vendi i hapjes publike të ofertave; kriteret për përjashtimin e 

ofertuesve; kriteret në lidhje me gjendjen ligjore dhe përshtatshmërinë për të ndjekur 

aktivitetin profesional, aftësinë teknike dhe profesionale, si dhe dëshmitë e të dhënat, 

me anë të të cilave një operator ekonomik vërteton plotësimin e kërkesave të tilla; lloji 

dhe vlera e garancisë së tenderit që ofertuesit duhet të paraqesin; kriteret për dhënien e 

kontratës; emri dhe adresa e organit përgjegjës për procedurën e shqyrtimit, si dhe të 

dhënat për afatet për shqyrtimin e kërkesës. 

 

Rekomandim:  



198 

 

10. AK të marrë masa të menjëhershme të dokumentojë dhe ruajë në përputhje me 

parashikimet ligjore të gjithë procedurën e konkurrimit, si fizike ashtu edhe elektronike. 

Për këtë, KVO përkatëse, në momentin e largimit të bëjnë mbylljen dhe arkivimin e 

procedurave në SPE për të cilat janë përgjegjës, si dhe të bëjnë dorëzimet e nevojshme 

pranë grupeve të punës për këtë qëllim. 

Pas marrjes së këtij Raporti Përfundimtar Auditimi 

 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

Në përgjigjen e MIE me shkresat nr. 6022/6 prot. datë 15.09.2023 dhe nr. 6022/10 datë 

4.10.2023 ardhur në KLSH respektivisht me nr. 655/23 datë 18.09.2023 dhe nr. 655/84 datë 

5.10.2023, theksohet se:  

Ky rekomandim nuk i përket MIE, por MTM, pasi procedurat elektronike dhe shkresore 

origjinale, të cilat janë audituar dhe për të cilat rekomandon masa grupi i auditimit janë pranë 

MTM-së, në rolin e tij si Autoritet Kontraktor. Siç është cituar edhe në Raportin Përfundimtar 

të Auditimit, MIE ka marrë rolin e Autoritetit Kontraktor dhe për këtë arsye do të duhej që të 

marrë të gjithë dokumentacionin e nevojshëm nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit si ish 

Autoritet Kontraktor. Sa më sipër, nisur nga veprimet e ndërmarra nga subjekti në këtë 

drejtim, rekomandimi konsiderohet i pazbatuar. 

Statusi i rekomandimit: I pazbatuar 

 

Gjetje nga auditimi:  

20.  Dokumenti i njoftimit të kontratës në gazetën “The Economist” nuk disponohet nga 

MTM dhe nuk mund të identifikohen elementët që përmban ai; 

21.  Në DSK nuk pasqyrohen të plota elementët e kërkuar, veçanërisht afati për dorëzimin e 

ofertave dhe afati për hapjen e tyre, referuar përcaktimit se vendi, data dhe koha e 

hapjes së ofertave duhet të jetë publike dhe duhet të njoftohet nga AK, në mënyrë që 

cilido operator të jetë prezent me dëshirën e tij dhe nuk është përcaktuar as zgjidhja e 

çështjeve të pronësisë mbi territorin ku do të vendoset ky investim; 

22.  Procedura konkurruese nuk gjendet as në Sistemin Elektronik të Prokurimit, pavarësisht 

kërkesave të vazhdueshme shkresore dhe komunikimeve elektronike me MTM dhe 

APP. 

 

Rekomandim:  
11. AK të marrë masa që në bashkëpunim me APP të shqyrtojnë mundësinë e 

modifikimeve në sistemin elektronik të prokurimit sa i takon aksesit në rastet kur 

procedurat nuk janë arkivuar nga KVO dhe kjo e fundit nuk është më pjesë e AK. 

Menjëherë dhe në vijim 

 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

Në përgjigjen e MIE me shkresat nr. 6022/6 prot. datë 15.09.2023 dhe nr. 6022/10 datë 

4.10.2023 ardhur në KLSH respektivisht me nr. 655/23 datë 18.09.2023 dhe nr. 655/84 datë 

5.10.2023, theksohet se:  

Ky rekomandim nuk i përket MIE, por MTM, pasi procedurat elektronike të cilat janë 

audituar dhe për të cilat rekomandon masa grupi i auditimit janë kryer nga MTM, në rolin e 

tij si Autoritet Kontraktor (AK). Siç është cituar edhe në Raportin Përfundimtar të Auditimit, 

MIE ka marrë rolin e AK dhe për këtë arsye duhet të ushtrojë të gjitha detyrimet që i përkasin 

AK. Kujtojmë se rekomandimi është lënë për AK. Sa më sipër, nisur nga veprimet e 

ndërmarra nga subjekti në këtë drejtim, rekomandimi konsiderohet i pazbatuar. 

Statusi i rekomandimit: I pazbatuar 
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Për Pyetjen A janë përmbushur detyrimet e kontratës koncesionare deri në momentin e 

auditimit? 

 

Gjetje nga auditimi:  
23. Dorëzimi i vend-depozitimit të mbetjeve nga Bashkia Tiranë (BT), është kryer me 

procesverbalin nr. 44121, datë 07.12.2017, pra rreth 3 muaj me vonesë; 

24.  Deri në mesin e vitit 2020, pra 3 vite pas nënshkrimit të kontratës, nuk është bërë 

dorëzimi i shesheve apo parcelave të tjera plotësuese; 

25. Autoriteti Kontraktor ka shkelur detyrimet e kontratës për mbështetjen dhe lehtësimin e 

procedurave të shpronësimit duke shkaktuar vonesa në finalizimin e këtij procesi, ku 

referuar VKM nr. 811, datë 26.12.2018, janë shpronësuar vetëm një pjesë e pronave të 

dorëzuara sipas kërkesës nr. 60, datë 22.02.2018. Ky proces është finalizuar me tepër 

vonesë me VKM nr. 1154/2020; 

26. Vonesat e shkaktuara nga AK në procesin e shpronësimit kanë sjellë edhe vonesa në 

zbardhjen e lejes së ndërtimit, e cila është lëshuar me Vendimin nr. 14, datë 17.05.2019 

dhe ndryshuar me Vendimin nr. 52, datë 28.12.2020 të KKT; 

27. Janë shkaktuar vonesa në fillimin e punimeve edhe si pasojë e mos dorëzimit të 

dokumentacionit të plotë për çështjen e shpronësimeve dhe lejeve të ndërtimit nga ana e 

Koncensionarit, referuar shkresës nr. 6390/5, datë 30.12.2019 të sektorit të 

shpronësimeve pranë MIE; 

28. Njësia e Zbatimit të Projektit është ngritur me 3 muaj vonesë; 

29. Me përjashtim të Loteve B dhe C, të gjithë Lotet e tjerë janë jashtë afateve të 

përfundimit të punimeve të përcaktuara në grafikun e punimeve; 

30. Aneksi IX “Forma e angazhimit mbi detyrimet e NjQV”, është nënshkruar pas një 

periudhe 7 mujore nga Bashkia Tiranë, ndërkohë nuk është nënshkruar nga Bashkitë e 

tjera, pjesë të qarkut; 

31. Për shërbimin e depozitimit dhe trajtimit të mbetjeve, vihet re se si pasojë e mos 

përfundimit  të ndërtimit të impiantit të trajtimit të mbetjeve, Koncensionari ende sot 

nuk ka trajtuar dhe asgjësuar asnjë sasi mbetjesh të marra në dorëzim. Pavarësisht mos 

kryerjes së procesit të trajtimit të mbetjeve, MIE ka vijuar të kryej pagesat e plota të 

tarifës për këtë shërbim si “Transfertës së Pakushtëzuar” për zërin e pastrimit të qytetit; 

 

Rekomandim:  
12. AK në bashkëpunim me NjZP, të marrin masa për nxitjen e Koncensionarit për 

avancimin e punimeve të cilat janë jashtë afateve të parashikuara në grafikun e 

punimeve. 

Menjëherë 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

Në përgjigjen e MIE me shkresat nr. 6022/6 prot. datë 15.09.2023 dhe nr. 6022/10 datë 

4.10.2023 ardhur në KLSH respektivisht me nr. 655/23 datë 18.09.2023 dhe nr. 655/84 datë 

5.10.2023, theksohet:  

Me shkresën nr. 5312/3 datë 10.08.2022, MIE ka përcjellë në NJZP nevojën për avancimin e 

punimeve që janë jashtë afatit sipas grafikut, duke kërkuar dhe marrjen e masave të 

nevojshme për zbatimin e rekomandimeve të lëna nga auditimi i KLSH. Gjithashtu, me 

shkresën nr. 5313/5 datë 30.12.2022 i është kërkuar koncesionarit të marrë masa urgjente për 

avancimin e realizimit të punimeve sipas loteve të përcaktuara në grafikun e miratuar. Së 

fundmi, përmes shkresës nr. 4667/4, datë 06.07.2023 i është kërkuar mbikëqyrësit të 

punimeve të raportojë në lidhje me ecurinë e përmbushjes së detyrimeve të kontratës nga ana 

e koncesionarit dhe nëse është në kushtet e vendosjes së penaliteteve për vonesa në 

përmbushjen e këtyre detyrimeve. 
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Sa më sipër, nisur nga veprimet e ndërmarra nga subjekti në këtë drejtim, rekomandimi 

konsiderohet i zbatuar. 

Statusi i rekomandimit: I zbatuar 

 

Gjetje nga auditimi:  

32.  Në planin e biznesit përcaktohet se kosto e projektit do të përballohet në vlerë të plotë 

nga kapitali i shoqërisë dhe nga burimet e brendshme të saj, pa patur nevojë që të 

merret një kredi bankare. Ndërkohë Koncensionari I. E. ka kërkuar financim nëpërmjet 

dy kontratave Kredie Afatgjatë dhe Afatmesme për vijimin e projektit; 

33.  Kreditë do të garantohen duke vënë në garanci të ardhurat që do të gjenerohen nga 

kontrata koncensionare në fjalë, ndërkohë që i vetmi burim të ardhurash për 

Koncensionarin aktualisht janë ato nga depozitimi i mbetjeve, pasi si pasojë e mos 

përfundimit të impiantit të trajtimit të tyre, ende nuk gjenerohen të ardhura nga shitja e 

energjisë. 

 

Rekomandim:  
13. AK të kërkojë nga Koncensionari një analizë të detajuar mbi vlerat e kredisë së 

përfituar dhe mënyrën e përdorimit dhe mbulimit të tyre, si dhe një analizë mbi nivelin 

e të ardhurave të parashikuara në vitet në vijim, për të marrë një farë garancie se 

mbulimi i kredisë nuk do të cënojë vijimin e kontratës. 

Menjëherë 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

Në përgjigjen e MIE me shkresat nr. 6022/6 prot. datë 15.09.2023 dhe nr. 6022/10 datë 

4.10.2023 ardhur në KLSH respektivisht me nr. 655/23 datë 18.09.2023 dhe nr. 655/84 datë 

5.10.2023, theksohet: Me anë të shkresës nr. 5313/5, datë 30.12.2022, MIE i ka kërkuar 

koncesionarit të paraqesë një analizë të detajuar mbi vlerat e kredisë së përfituar dhe mënyrën 

e përdorimit, si dhe analizimin e nivelit të të ardhurave të parashikuara për garantimin e 

mbulimit të kredisë, pa cenuar vijimin e kontratës. 

Sa më sipër, nisur nga veprimet e ndërmarra nga subjekti në këtë drejtim, rekomandimi 

konsiderohet i zbatuar. 

Statusi i rekomandimit: I zbatuar 

 

Gjetje nga auditimi:  

34. Gjatë periudhës së auditimit u konstatua se NjZP nuk ka funksionuar e plotë për shkak 

të largimit të një anëtari të Ministrisë së Mjedisit dhe prej kohësh ky institucion nuk ka 

marrë masa për zëvendësimi i tij, pavarësisht kërkesave të vazhdueshme nga NjZP; 

 

Rekomandim:  
14. Autoriteti Kontraktor dhe NJZP të marrin masa që: 

- Të ngrihet një grup pune i përbashkët për analizën e shkaqeve, nxjerrjen e 

përgjegjësisë dhe marrjen e masave për likuidimet për punë të pakryer; 

- Të nisin bisedimet së bashku me Koncesionarin me qëllim që, brenda kuadrit ligjor në 

fuqi, të shikohet mundësia e ngritjes së një grupi të përbashkët mes Autoritetit 

Kontraktor,  Bashkisë Tiranë dhe Koncesionarit, për të identifikuar, saktësuar dhe 

rakorduar mes tyre mbi pjesën e tarifë/ton që i takon veçmas procesit të incinerimit 

që ende nuk është kryer. 

Menjëherë 
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Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

Në përgjigjen e MIE me shkresat nr. 6022/6 prot. datë 15.09.2023 dhe nr. 6022/10 datë 

4.10.2023 ardhur në KLSH respektivisht me nr. 655/23 datë 18.09.2023 dhe nr. 655/84 datë 

5.10.2023, theksohet:  

Me shkresën nr. 5312/3, datë 01.08.2022, MIE i ka përcjellë NJZP-së nevojën për marrjen e 

masave për zbatimin e rekomandimeve të KLSH, duke qenë se kontrata koncesionare 

përcakton pikërisht NJZP si strukturën përgjegjëse për ndjekjen e zbatimin e kushteve dhe 

përgjegjësive kontraktuale, si dhe ushtrimin e mbikëqyrjes së vazhdueshme. Ndërsa, me 

shkresën nr. 5315/5, datë 30.12.2022, MIE i ka kërkuar MTM, Bashkisë Tiranë dhe 

Shoqërisë Koncesionare të ngrihet një grup i përbashkët pune me specialistë të fushës, për 

identifikimin, saktësimin dhe rakordimin mbi pjesën tarifë/ton që i takon veçmas procesit të 

incenerimit, i cili nuk kryhet ende. 

Sa më sipër, nisur nga veprimet e ndërmarra nga subjekti në këtë drejtim, rekomandimi 

konsiderohet i zbatuar. 

Statusi i rekomandimit: I zbatuar 

 

Gjetje nga auditimi:  
35. Aktualisht shpenzimet e kryera për depozitimin dhe trajtimin e mbetjeve, monitorohen 

nga MIE për shkak të detyrimit kontraktual që ka kjo e fundit, për të mbështetur 

financiarisht BT gjatë 4 viteve të para të operimit. Në përfundim të periudhës 4-vjeçare 

nuk është parashikuar asnjë strukturë e cila të monitorojë saktësinë dhe vërtetësinë e 

shpenzimeve që do të kryhen nga BT, në funksion të sasive të mbetjeve që do të 

depozitohen në landfill; 

 

Rekomandim:  
15. Ministria e Turizmit dhe Mjedisit të marrin masa për caktimin e anëtarit të saj 

përfaqësues në NjZP. 

Menjëherë 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

Referuar përgjigjes zyrtare të MTM-së (me shkresën 4649/2 prot. datë 06.09.2023 ardhur në 

KLSH me nr. 655/3 datë 07.09.2023), Ministria e Turizmit dhe Mjedisit në përgjigje të 

shkresës nr. 400/3 Prot., datë 06.12.2017, nëpërmjet së cilës MIE kërkon caktim anëtari për 

NJZP, ju informojmë se Ministria e Turizmit dhe Mjedisit me shkresën nr.1777/1 Prot., datë 

12.12.2017 ka caktuar z. P. A., me detyrë Drejtor i Përgjithshëm i Politikave të Zhvillimit të 

Mjedisit, si përfaqësues të MTM në rolin e anëtarit të NjZP, i cili është larguar nga detyra në 

periudhën 2020. 

Në vijim, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit me qëllim caktimin e një anëtari tjetër për NjZP, 

ka propozuar dy herë rradhazi dy punonjës (ekspertë në fushën e mbetjeve) si përfaqësues të 

MTM në rolin e anëtarit të NjZP, por të dy këta punonjës janë larguar nga detyra me 

argumentin që nuk janë kompetent për të qënë pjesë e kësaj njësie. Aktualisht, MTM ka 

propozuar një tjetër anëtar specialistit në fushën e mbetjeve z. P. H. me detyrë Specialist i 

Sektorit 3R dhe Edukimit Mjedisor, në Drejtorinë e Ekonomisë Qarkulluese, caktuar me 

shkresën nr.4396/1 Prot., datë 08.08.2023 drejtuar MIE. 

Statusi i rekomandimit: I zbatuar 

 

Gjetje nga auditimi:  

36. Ministria e Turizmit dhe Mjedisit në fazën e studim-fizibilitetit nuk ka negociuar me 

palën koncesionare tarifën që rëndon mbi buxhetin e Bashkisë Tiranë dhe më pas në 

bashkitë e tjera të Qarkut të Tiranës. Kjo tarifë e paguar për 2018-2020 llogaritet në 
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vlerë prej 3,234,124,798 lekë, e cila ka dyfishuar shpenzimet e MIE si transferues i 

“Transfertës së Pakushtëzuar”, për zërin e pastrimit të qytetit; 

Rekomandim:  
16. AK dhe Bashkia Tiranë të marrin masa për ngritjen e një strukture e cila të monitorojë 

saktësinë e shpenzimeve të shërbimit që do të kryhen për koncesionarin nga BT në 

përfundim të periudhës 4-vjeçare, në funksion të sasive të mbetjeve që do të 

depozitohen në landfill. 

Menjëherë 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

Referuar përgjigjeve të Bashkisë Tiranë (e-mail më datë 03.08.2023), struktura e cila do të 

monitorojë saktësinë e shpenzimeve të shërbimit që do të kryhen për koncesionarin nga BT 

në përfundim të periudhës 4-vjeçare, në funksion të sasive të mbetjeve që do të depozitohen 

në landfill nuk është ngritur. Në përgjigjen e saj Bashkia Tiranë thekson se do të fillojë 

diskutimet për të parë mundësinë e njësisë së përbashkët të koordinuar nga Autoriteti 

Kontraktor dhe Bashkitë që depozitojnë mbetje në këtë landfill. Gjithashtu, Bashkia Tiranë e 

ka shprehur qëndrimin e mësipërm edhe me anë të shkresës “Kthim përgjigje mbi Projekt 

Raportin për Zbatimin e Rekomandimeve për Auditimin e Performancs me temë Inceneratori 

i Tiranës” me nr. 33622/1 prot. datë 06.11.2023 ardhur në KLSH me nr. 655/110 datë 

07.11.2023.  

Në përgjigjen e MIE me shkresat nr. 6022/6 prot. datë 15.09.2023 dhe nr. 6022/10 datë 

4.10.2023 ardhur në KLSH respektivisht me nr. 655/23 datë 18.09.2023 dhe nr. 655/84 datë 

5.10.2023, theksohet:  

Me shkresën nr. 5315/5, datë 30.12.2022, MIE i ka kërkuar Bashkisë Tiranë dhe MTM 

ngritjen e një strukture të posaçme që do të monitorojë saktësinë e shpenzimeve të shërbimit 

që kryhen nga Bashkia Tiranë, në funksion të sasive të depozituara në landfill, në përfundim 

të periudhës 4-vjeçare. 

Sa më sipër, nisur nga veprimet e ndërmarra nga subjektet në këtë drejtim, rekomandimi 

konsiderohet në proces. 

Statusi i rekomandimit: Në proces 

 

Gjetje nga auditimi:  

37.  Prej vitit 2018 deri aktualisht, prej MIE është paguar tarifa prej 29 euro/ton mbetje 

urbane për incinerimin e mbetjeve për një shërbim jo i plotë, duke qenë se incineratori 

ende nuk është përfunduar si objekt industrial për djegien e mbetjeve urbane. 

Pavarësisht kostos së pastrimit të  qytetit të Tiranës prej 3,866,183,658 lekë për 

periudhën 2018-2020, depozitimi dhe incinerimi i tyre ka shtuar koston për buxhetin e 

shtetit edhe me 3,234,124,798 lekë të tjera për një shërbim ende të pa ekzekutuar 

përfundimisht. 

 

Rekomandim:  
17. Ministria e Turizmit dhe Mjedisit në bashkëpunim me Bashkinë Tiranë të negociojnë 

termat kontraktualë të operatorëve ekonomikë të pastrimit në funksion të rialokimit të 

shpenzimeve për zërin “depozitim i mbetjeve urbane në landfill”. 

Brenda muajit Dhjetor 2022 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

Pavarësiht përgjigjes zyrtare të MTM-së (me shkresën 4649/2 prot. datë 06.09.2023 ardhur në 

KLSH me nr. 655/3 datë 07.09.2023), e cila thekson se bazuar në Vendimin nr.112., datë 

02.03.2022 të Këshillit të Ministrave “Për përcaktimin e fushës së përgjegjësisë shtetërore të 

Ministrisë së Turizmit dhe Mjedisit”, është gjithmonë e gatshme për bashkëpunimin dhe 

koordinimin e aktiviteteve me strukturat shtetërore dhe pushtetin vendor në lidhje me këtë 
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tematikë, MTM nuk ka negociuar me Bashkinë Tiranë në funksion të rialokimit të 

shpenzimeve për zërin “depozitim i mbetjeve urbane në landfill”. 

Statusi i rekomandimit: I pazbatuar  

IV. KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME:  

 

Në përfundim të procesit të auditimit ri-kërkojmë nga subjektet e audituara zbatimin e 

rekomandimeve të KLSH-së, dërguar me Raportin Përfundimtar të Auditimit “Inceneratori i 

Tiranës”: 

 

A. MASA ORGANIZATIVE 

Për Pyetjen A është zbatuar procedura e duhur e konkurrimit për këtë investim? 

 

1. Gjetje nga auditimi:  

Nga shqyrtimi i dokumentacionit në dispozicion rezultoi se Studimi i Fizibilitetit nuk 

përmban nënshkrimin e të gjithë anëtarëve të komisionit dhe konkretisht mungon nënshkrimi 

i këtij dokumenti nga përfaqësuesja e MIE dhe nga një prej përfaqësuesve të BT; 

 

2. Gjetje nga auditimi:  

Në Njoftimin e Kontratës nuk identifikohen, vlera e parashikuar e kontratës koncesionare; 

afati i fundit për dorëzimin e ofertave; adresa në të cilën duhet të dërgohen ofertat; 

gjuha/gjuhët dhe shkrimi/shkrimet, në të cilën/cilat duhet të hartohen ofertat; koha dhe vendi i 

hapjes publike të ofertave; kriteret për përjashtimin e ofertuesve; kriteret në lidhje me 

gjendjen ligjore dhe përshtatshmërinë për të ndjekur aktivitetin profesional, aftësinë teknike 

dhe profesionale, si dhe dëshmitë e të dhënat, me anë të të cilave një operator ekonomik 

vërteton plotësimin e kërkesave të tilla; lloji dhe vlera e garancisë së tenderit që ofertuesit 

duhet të paraqesin; kriteret për dhënien e kontratës; emri dhe adresa e organit përgjegjës për 

procedurën e shqyrtimit, si dhe të dhënat për afatet për shqyrtimin e kërkesës. 

 

1.1.Rekomandim:  
AK të marrë masa të menjëhershme të dokumentojë dhe ruajë në përputhje me parashikimet 

ligjore të gjithë procedurën e konkurrimit, si fizike ashtu edhe elektronike. Për këtë, KVO 

përkatëse, në momentin e largimit të bëjnë mbylljen dhe arkivimin e procedurave në SPE për 

të cilat janë përgjegjës, si dhe të bëjnë dorëzimet e nevojshme pranë grupeve të punës për 

këtë qëllim. 

Brenda muajit Prill 2024 

3. Gjetje nga auditimi:  

Dokumenti i njoftimit të kontratës në gazetën “The Economist” nuk disponohet nga MTM 

dhe nuk mund të identifikohen elementët që përmban ai; 

  

4. Gjetje nga auditimi:  

Në DSK nuk pasqyrohen të plota elementët e kërkuar, veçanërisht afati për dorëzimin e 

ofertave dhe afati për hapjen e tyre, referuar përcaktimit se vendi, data dhe koha e hapjes së 

ofertave duhet të jetë publike dhe duhet të njoftohet nga AK, në mënyrë që cilido operator të 

jetë prezent me dëshirën e tij dhe nuk është përcaktuar as zgjidhja e çështjeve të pronësisë 

mbi territorin ku do të vendoset ky investim; 

5. Gjetje nga auditimi:  

Procedura konkurruese nuk gjendet as në Sistemin Elektronik të Prokurimit, pavarësisht 

kërkesave të vazhdueshme shkresore dhe komunikimeve elektronike me MTM dhe APP. 
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2.1.Rekomandim:  
AK të marrë masa që në bashkëpunim me APP të shqyrtojnë mundësinë e modifikimeve në 

sistemin elektronik të prokurimit sa i takon aksesit në rastet kur procedurat nuk janë arkivuar 

nga KVO dhe kjo e fundit nuk është më pjesë e AK. 

Brenda muajit Prill 2024 

 

Për Pyetjen A janë përmbushur detyrimet e kontratës koncesionare deri në momentin e 

auditimit? 

 

6.Gjetje nga auditimi:  

Prej vitit 2018 deri aktualisht, prej MIE është paguar tarifa prej 29 euro/ton mbetje urbane për 

incinerimin e mbetjeve për një shërbim jo i plotë, duke qenë se incineratori ende nuk është 

përfunduar si objekt industrial për djegien e mbetjeve urbane. Pavarësisht kostos së pastrimit 

të  qytetit të Tiranës prej 3,866,183,658 lekë për periudhën 2018-2020, depozitimi dhe 

incinerimi i tyre ka shtuar koston për buxhetin e shtetit edhe me 3,234,124,798 lekë të tjera 

për një shërbim ende të pa ekzekutuar përfundimisht. 

 

3.1.Rekomandim:  
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit në bashkëpunim me Bashkinë Tiranë të negociojnë termat 

kontraktualë të operatorëve ekonomikë të pastrimit në funksion të rialokimit të shpenzimeve 

për zërin “depozitim i mbetjeve urbane në landfill”. 

Brenda muajit Qershor 2024 
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9. PËR AUDITIMIN E PERFORMANCËS ME TEMË: “ EFEKTIVITETI I 

PROGRAMIT TË INTEGRUAR PËR ZHVILLIMIN RURAL – PROGRAMI I 100 

FSHATRAVE”. 

 

1.PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 

2.Përshkrimi i shkurtër i Raportit të Auditimit 

Kontrolli i Lartë i Shtetit (këtu e në vazhdim KLSH), në zbatim të programit të auditimit nr. 

655 prot, datë 17.07.2023 “Për zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimet e 

performancës të evaduara në vitin 2022”, ushtroi auditim në 6 (gjashtë) subjektet pjesë e 

Auditimit të Përformancës me temë: “Efektiviteti i programit të integruar për zhvillimin rural 

– Programi i 100 Fshatrave”, përkatësisht: Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural; 

Ministria e Kulturës; Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë; Ministria e Turizmit dhe e 

Mjedisit; Agjencia Kombëtare e Planifikimit të Territorit; Agjencia e Zhvillimit Bujqësor dhe 

Rural.  

Auditimi i kryer në vitin 2022, kishte si periudhë auditimi nga data 01.01.2018 deri më datë 

31.03.2022 dhe konkluzionet e tij janë miratuar me Vendimin nr. 148, datë 09.09.2022 të 

Kryetarit të KLSH-së si dhe u janë përcjellë subjekteve të audituar me shkresat nr.108/19-24, 

datë 09.09.2022. Auditimi u krye nga data 20.07.2023 deri më datë 14.09.2023, duke i 

kushtuar vëmendjen e posaçme çështjeve, që lidhen me: 

a. Vlerësimin e rekomandimeve të KLSH-së të lëna nga auditimi i kryer në vitin 2022, 

hartimi i programeve (plan veprimeve) nga subjekti i audituar, duke ngarkuar me detyra 

personat përgjegjës dhe përcaktuar afatet konkrete për zbatimin e rekomandimeve për çdo 

njësi vartëse; 

b. Nxjerrjen nga Titullari i njësisë publike të akteve administrative të nevojshme, si vendime, 

urdhër për zbatimin e masave organizative; 

c. Të tjera masa e rekomandime që i përcillen subjektit të audituar nëpërmjet Vendimit të 

Kryetarit të Kontrollit të Lartë të Shtetit. 

 

Në subjektet objekt auditimi u mbajtën Akt-Verifikimet përkatëse të cilat janë regjistruar 

përkatësisht:  

- në MTM me nr. 4649/5 prot, datë 15.09.2023 

- në MBZHR me nr. 4014/7 prot, datë 15.09.2023; 

- në MK me nr.3789/2 prot, datë 15.09.2023 

- në MIE me nr. 6022/5  prot, datë 15.09.2023 

- në AZHBR me nr.6022/5 prot, datë 15.09.2023 

- në AKPT  refuzoi akt verifikimin 

Lidhur me Akt-Verifikimin e lënë, nga ana e MIE është paraqitur një informacion sqarues i 

cili është trajtuar nga grupi i auditimit.  

 

2. Respektimi i afatit ligjor prej 20 ditësh,  

Në zbatim të nenin 15, shkronja "j' të ligjit nr. 154/2014, datë 27.112014, "Për organizimin 

dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit", për informimin e KLSH-së, mbi planin e 

veprimeve të subjektit për zbatimin e rekomandimeve të lëna, rezultoi: 

 

3. Respektimi i afatit ligjor prej 6 muajsh, 

për raportimin në KLSH, të ecurisë së zbatimit të rekomandimeve të lëna, në zbatim të nenit 

30, të ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014, "Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të 

Lartë të Shtetit", i cili përcakton se: "Subjekti i audituar, brenda 6 muajve nga data e njoftimit 

të raportit të auditimit, i raporton Kontrollit të Lartë të Shtetit mbi ecurinë e zbatimit të 

rekomandimeve të lëna”.  
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Nga verifikimi mbi zbatimin respektimin e këtij afati rezultoi se: 

Subjektet nuk kanë kthyer asnjë përgjigje as në lidhje me statusin e rekomandimeve në 

zbatim të Programit të Auditimit nr. 108/6, datë 06.04.2022, për veprimtarinë nga data 

01.01.2018 deri më datë 31.03.2022, në kundërshtim me respektimin e afatit ligjor prej 6 

muajsh, mbi zbatimin e rekomandimeve për të cilat jemi shprehur në Raportin Përfundimtar 

të Auditimit.  

 

3. Statusi i pranimit të rekomandimeve: 

Sipas shkresës përcjellëse të Raportit Përfundimtar të Auditimit administruar në KLSH me 

shkresat me nr. prot nr.108/19-24, datë 09.09.2022, janë rekomanduar gjithsej: 

  

Masa organizative 15 me 20 rekomandime 

 

Sipas masave të marra nga institucionet respektive, lidhur me rekomandimet e lëna rezulton 

se: 

 

Nr. Lloji i rekomandimit Rekomanduar Pranuar Pa pranuar 

1 Organizative 20 17 3 

 

II. HYRJA 

Auditimi i zbatimit të rekomandimeve të lëna në vitin 2022, është kryer në përputhje me 

ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë 

të Shtetit”, si dhe manualit “Për ndjekjen e zbatimit të rekomandimeve të Kontrollit të Lartë 

të Shtetit lënë subjekteve të audituara dhe regjistri elektronik institucional i zbatimit të 

rekomandimeve” miratuar me shkresën nr. 341/17 prot., datë 13.06.2021.  

Auditimi u krye në bazë të Programit të Auditimit nr. 655 prot, datë 17.07.2023 “Për 

zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimet e performancës të evaduara në vitin 2022”. 

Rekomandimet e lëna në Raporti Përfundimtar i Auditimit të mëparshëm me temë 

“Efektiviteti i programit të integruar për zhvillimin rural – Programi i 100 Fshatrave” me 

konkluzionet përkatëse janë miratuar me Vendimin nr. 148, datë 09.09.2022 të Kryetarit të 

KLSH-së dhe janë përcjellë në subjektet e audituara me shkresat nr.108/19-24, datë 

09.09.2022. 

 

Auditimi u krye nga Grupi i Audituesve Shtetërore të KLSH, i përbërë: 

1. L.B.,  përgjegjës grupi, 

2. A. B.,   anëtar 

3. B.K., anëtar 

 

Auditimi ka filluar më,          17.07.2023 

Auditimi ka përfunduar më,  15.09.2023 

 

II.1. Objekti i auditimit 

Verifikimi i zbatimit të rekomandimeve të lëna nga KLSH në auditimet e performancës të 

evaduara në vitin 2022 me shkresat nr.108/19-24, datë 09.09.2022, për Raportin Përfundimtar 

të Auditimit “Efektiviteti i programit të integruar për zhvillimin rural – Programi i 100 

Fshatrave” të ushtruar në Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural; Ministrinë e Kulturës; 

Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë; Ministrinë e Turizmit dhe e Mjedisit; Agjencinë 

Kombëtare të Planifikimit të Territorit; Agjencinë e Zhvillimit Bujqësor dhe Rural, sipas 

programit të auditimit nr. 108/6, datë 06.04.2022, për veprimtarinë nga data 01.01.2018 deri 

më datë 31.03.2022, në lidhje mbi statusin e zbatimit të rekomandimeve, afateve dhe niveli i 
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zbatueshmërisë së tyre, koherencën e tyre si dhe përgjegjshmërinë menaxheriale referuar 

standardeve të auditimit. 

 

II.2. Qëllimi auditimit: 

Auditimi i zbatimit të rekomandimeve, kryhet në funksion të hartimit të raportit vjetor të 

aktivitetit të Kontrollit të Lartë të Shtetit, që paraqitet në Kuvendin e Shqipërisë brenda 

tremujorit të parë të vitit pasardhës, bazuar në pikën 3 e nenit 31, të ligjit nr. 154/2014, datë 

27.11.2014 “Për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”.  

Qëllimi i auditimit është të vlerësojë nivelin e zbatimit të rekomandimeve të lëna, nga 

auditimet e mëparshme, koherencën e tyre dhe përgjegjshmërinë menaxheriale referuar 

standardeve të auditimit.  

 

II.3. Metodologjia e auditimit: 

Auditim i plotë i gjithë dokumentacionit të paraqitur nga subjekti në lidhje me zbatimin e 

masave të rekomanduara nga KLSH-ja për përmirësimin e gjendjes së subjektit në të 

ardhmen. 

 

II.4. Konkluzioni: 

Nga auditimi i dokumentacionit të paraqitur nga subjektet Ministria e Bujqësisë dhe 

Zhvillimit Rural; Ministria e Kulturës; Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë; Ministria e 

Turizmit dhe e Mjedisit; Agjencia Kombëtare e Planifikimit të Territorit; Agjencia e 

Zhvillimit Bujqësor dhe Rural, në lidhje me zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH-ja 

me shkresat nr.108/19-24, datë 09.09.2022, rezulton se nga 17 (shtatëmbëdhjetë) masa të 

rekomanduara gjithsej të cilat janë pranuar nga subjektet e audituara. Nga këto masa:  

janë zbatuar 6 rekomandime ose 35 % e tyre,  

janë zbatuar pjesërisht 1 rekomandime ose 6 % e tyre,  

gjenden në proces zbatimi 1 rekomandim ose 6% e tyre,  

nuk janë zbatuar 9 rekomandime ose 53 % e tyre 

 

Nr. Lloji i rekomandimit Pranuar 

Statusi i zbatimit 

Zbatuar 
Zbatuar 

pjesërisht 

Në proces 

zbatimi 

Pa 

zbatuar 

1 Ndryshime apo përmirësime 

ligjore 

- - - - - 

2 Masa organizative 17 6 1 1 9 

 Gjithsej 17 6 1 1 9 

 

Në numër dhe në % statusi i masave paraqitet si më poshtë: 

Nr. Statusi i masave organizative Në numër Në % 

1 Totali 20 100 

2 Pa pranuar 3 15 

3 Pranuar 17 85 

 Nga të pranuarat: 17 Në % ndaj të pranuarave 

1 Zbatuar Plotësisht 6 35 

2 Zbatuar pjesërisht 1 6 

3 Në proces zbatimi 1 6 

4 Pa zbatuar 9 53 

 

II.5. Opinion i përgjithshëm mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna: 

Niveli i zbatimit të rekomandimeve për auditimin me temë “Efektiviteti i programit të 

integruar për zhvillimin rural – Programi i 100 Fshatrave” është rreth 35 %, për disa nga 

masat organizative të lëna (institucionet) nuk kanë mundësuar realizimin e tyre, ku veçojmë 



208 

 

AKPT e cila nuk ka zbatuar asnjë nga rekomandimet e lëna. Rëndësia dhe ndjeshmëria e 

temës objekt auditimi kërkon impenjim nga subjektet e audituara për përmbushjen e 

rekomandimeve të lëna dhe garantimin e përmirësimit të performancës ekonomike dhe 

kushteve të jetesës në zonat rurale. 

 

III. Zbatimi i rekomandimeve të lëna në auditimin e mëparshëm: 

 

Më konkretisht, ecuria e zbatimit të rekomandimeve të lëna paraqitet si më poshtë: 

 

A. MASA ORGANIZATIVE 

Pyetja Kryesore: A ka qenë efektiv mekanizmi i ngritur për zhvillimin e “Programit 100 

Fshatrat”? 

1. A janë arritur objektivat e përcaktuara në Strategji (PIZHR), “Programi i 100 

fshatrave”? 

1.1 A i ka shërbyer koordinimi dhe bashkëpunimi ndërinstitucional, përmbushjes me sukses 

të objektivave/detyrimeve që burojnë nga Strategjia? 

 

Gjetje nga auditimi:  

1. Institucionet objekt auditimi, MBZHR, MTM, MIE dhe MK, edhe pse janë pjesë e 

Komisionit Ndërministror për “Programin e 100 fshatrave”, i cili do të administrojë 

programin, këto subjekte nuk disponojnë asnjë dokument strategjik, apo raporte monitorimi, 

relacione, vendime, udhëzime, analiza ose studime që lidhen me zhvillimin e “Programit të 

100 fshatrave”.  

2. MBZHR, MTM, MIE dhe MK, nuk disponojnë plane pune vjetore të hartuara për 

periudhën e zbatimit të programit qeveritar për 100 fshatrat (2018-2021). 

3. Për të përmirësuar performancën ekonomike dhe kushtet e jetesës në zonat rurale, referuar 

VKM nr. 21, datë 12.1.2018, “Për disa shtesa në VKM nr. 709, datë 29.10.2014, “Për 

miratimin e strategjisë ndërsektoriale për zhvillimin rural dhe bujqësor 2014–2020”, (këtu e 

në vazhdim  VKM nr. 21, datë 12.1.2018), “Programi 100 fshatrave”, ishte planifikuar të 

përfundonte në vitin 2020. Pavarësisht se në këtë VKM janë përcaktuar indikatorë të 

matshëm, ato nuk janë zbërthyer sipas ministrive. Nuk ka të dhëna se sa kanë qenë përpara 

fillimit të programit këta indikatorë dhe sa janë realizuar mbas përfundimit të afatit kohor. 

Edhe pse kanë kaluar dy vjet nga afati i përfundimit, ky program vijon të jetë në hapat e tij 

fillestar, duke lënë jashtë monitorimit indikatorët e përcaktuar në pikën 3.6.2 të VKM nr. 21, 

datë 12.1.2018, që synojnë përmirësimin e performancës ekonomike dhe kushtet e jetesës në 

zonat rurale, siç janë numri i vendeve të reja të punës, numri i të punësuarve gra/vajza, numri 

i inkubatorëve të ngritur për produkte tradicionale, etj. Referuar VKM nr. 21, datë 12.1.2018, 

brenda afatit kohor 2018-2020, duhet të ishin përmbushur këto objektiva: 

Përmirësimi i infrastrukturës publike;  

Zhvillimi ekonomik nëpërmjet diversifikimit të aktiviteteve ekonomike;  

Zhvillim i kapitalit social dhe njerëzor  

4. Afati 3 vjeçar i zbatimit të programit, nuk është në përputhje të plotë me vetë termin e 

“Zhvillimit ekonomik”, pasi konceptimi i këtij termi nënkupton procese që kërkojnë 

kohëzgjatje më të gjatë 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

Rekomandime: 

1. MBZHR, në cilësinë e drejtueses së Strategjisë Kombëtare të Zhvillimit Rural, MTM, MIE 

dhe MK si dhe agjencitë e tyre në varësi, të cilat kanë lidhje me “Programin e 100 fshatrave”, 

të marrin masa të menjëhershme për të rivendosur në afat objektivat, me qëllim realizimin e 

këtij programi.  
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Menjëherë dhe në vijimësi 

Përgjigjja e subjektit MTM:   

Përgjigjja e subjektit: Lidhur me këtë rekomandim sqarojmë se MTM, i ka kërkuar Agjencisë 

Kombëtare të Turizmit, nëpërmjet shkresës me nr. 1452 prot, datë 23.02.2023, të përgatisë 

Kalendarin Turistik Kulturor, ku eventet pjesë e kalendarit, të orientohen drejt zonave të 

përfshira në programin “100 fshatrat”. Për rrjedhojë është krijuar aplikacioni TEA (Tourism 

Events of Albania) nga Agjencia Kombëtare e Turizmit, i cili që në fillim të sezonit turistik ka 

qenë mjaft produktiv me aktivitetet turistike-kulturore dhe ka vijuar gjithashtu përgjatë të 

gjithë sezonit turistik. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së:  

Pavarësisht sa vepruar nga ana e juaj, përgjigja e dhënë për këtë rekomandim, nuk ka lidhje 

me rekomandimin e dhënë. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pa zbatuar. 

 

Përgjigjja e subjektit MK:  Subjekti nuk ka kthyer asnjë përgjigje pavarësisht shkresës njoftim 

për fillim auditimi dhe takimeve verbale të kryera nga anëtarët e grupit të auditimit. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: pa zbatuar 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i 

pa zbatuar. 

Përgjigjja e subjektit MIE:  

Programi “100 Fshatrat”, është një iniciativë e ndërmarrë nga Ministria e Bujqësisë dhe 

Zhvillimit Rural në vijim të Strategjisë Ndërsektoriale për Zhvillimin Rural dhe Bujqësorë 

2014 – 2020, e cila vijohet nga VKM Nr.21, datë 12.01.2018 “Për disa shtesa në Vendimin 

nr. 709, datë 29.10.2014, të Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e strategjisë 

ndërsektoriale për zhvillimin rural dhe bujqësor 2014– 2020”.  

Detyrat dhe përgjegjësitë e Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë në këtë grup pune 

kanë qenë: 

Inventarizimi mbi nevojat dhe problematikat e fshatrave, sipas fushave që ministria përfshin 

Lista e aktiviteteve të programuara deri në Dhjetor 2018 

Përcaktimi i një personi për mbledhje dhe hedhje informacioni në databazë ZOS (person 

përgjegjës nga MIE i përcaktuar pa urdhër) 

Maping i zërave të Buxhetit që prekin programin “100 Fshatrat” 

Projekt propozime të plota, të pa mbuluara me financim 

Në vijim të detyrave të përcaktuara MIE është përgjigjur me informacione sipas kërkesave jo 

zyrtare apo zyrtare të ardhura nga institucionet përkatëse. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së:  
Në rekomandim është kërkuar që të katër ministritë të marrin masa për të rivendosur në afat 

objektivat, me qëllim realizimin e këtij programi.  

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pazbatuar. 

 

Përgjigjja e subjektit MBZHR:  Lidhur me rekomandimet për gjetjet Nr. 1, 2, 3, dhe 4, 

referuar sqarimeve dhe planit të masave, MBZHR është shprehur “Nuk konsiderohen”, pasi 

MBZHR me VKM nr. 460 datë 29.6.2022, ka miratuar Strategjinë për Bujqësisë, Zhvillimin 

Rural dhe Peshkimin, 2021-2027, si dhe Planin e Veprimit, si dokumentin bazë, i cili 

përcakton objektivat, krijon kuadrin e nevojshëm institucional të politikave dhe të 

instrumenteve që mundësojnë arritjen e këtyre objektivave për zhvillimin e qëndrueshëm të 

bujqësisë, zonave rurale dhe peshkimit, si dhe përmbushjen e angazhimeve, në kuadër të 

procesit të përafrimit të Shqipërisë në BE.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: pa pranuar. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pa pranuar. 
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Në total statusi i rekomandimit nr.1 është i pazbatuar 

 

2. MBZHR, MTM, MIE dhe MK, si dhe agjencitë e tyre në varësi, të cilat kanë lidhje me 

“Programin e 100 fshatrave”, të marrin masa për të ngritur grupe pune për administrimin, 

bashkërendimin, koordinimin, zbatimin, monitorimin dhe raportimin e “Programit të 100 

fshatrave”, sipas ndarjes së qartë të roleve dhe të autoritetit përkatës. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

Përgjigjja e subjektit MTM:   

Është komunikuar me MBZHR për bashkërendim dhe koordinim institucional  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: ky rekomandim është zbatuar. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i zbatuar. 

Përgjigjja e subjektit MK:  Subjekti nuk ka kthyer asnjë përgjigje pavarësisht shkresës 

njoftim për fillim auditimi dhe takimeve verbale të kryera nga anëtarët e grupit të auditimit. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: pa zbatuar 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i pa 

zbatuar. 

Përgjigjja e subjektit MIE:  

Programi “100 Fshatrat”, është një iniciativë e ndërmarrë nga Ministria e Bujqësisë dhe 

Zhvillimit Rural në vijim të Strategjisë Ndërsektoriale për Zhvillimin Rural dhe Bujqësorë 

2014 – 2020, e cila vijohet nga VKM Nr.21, datë 12.01.2018 “Për disa shtesa në Vendimin 

nr. 709, datë 29.10.2014, të Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e strategjisë ndërsektoriale 

për zhvillimin rural dhe bujqësor 2014– 2020”.  

Detyrat dhe përgjegjësitë e Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë në këtë grup pune kanë 

qenë: 

Inventarizimi mbi nevojat dhe problematikat e fshatrave, sipas fushave që ministria përfshin 

Lista e aktiviteteve të programuara deri në Dhjetor 2018 

Përcaktimi i një personi për mbledhje dhe hedhje informacioni në databazë ZOS (person 

përgjegjës nga MIE i përcaktuar pa urdhër) 

Maping i zërave të Buxhetit që prekin programin “100 Fshatrat” 

Projekt propozime të plota, të pa mbuluara me financim 

Në vijim të detyrave të përcaktuara MIE është përgjigjur me informacione sipas kërkesave jo 

zyrtare apo zyrtare të ardhura nga institucionet përkatëse. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: KLSH ka rekomanduar që të katër ministritë të 

marrin masa për të ngritur grupe pune për administrimin, bashkërendimin, koordinimin, 

zbatimin, monitorimin dhe raportimin e “Programit të 100 fshatrave”, sipas ndarjes së qartë të 

roleve dhe të autoritetit përkatës, të cilat ju i keni sqaruar në përgjigjen tuaj. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pazbatuar. 

 

Përgjigjja e subjektit MBZHR:  Lidhur me rekomandimet për gjetjet Nr. 1, 2, 3, dhe 4, 

referuar sqarimeve dhe planit të masave, MBZHR është shprehur “Nuk konsiderohen”, pasi 

MBZHR me VKM nr. 460 datë 29.6.2022, ka miratuar Strategjinë për Bujqësisë, Zhvillimin 

Rural dhe Peshkimin, 2021-2027, si dhe Planin e Veprimit, si dokumentin bazë, i cili 

përcakton objektivat, krijon kuadrin e nevojshëm institucional të politikave dhe të 

instrumenteve që mundësojnë arritjen e këtyre objektivave për zhvillimin e qëndrueshëm të 

bujqësisë, zonave rurale dhe peshkimit, si dhe përmbushjen e angazhimeve, në kuadër të 

procesit të përafrimit të Shqipërisë në BE.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: pa pranuar. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pa pranuar. 

Në total statusi i rekomandimit nr.2 është i pazbatuar 
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Gjetje nga auditimi: 

5. Nga ana e MBZHR, MTM, MIE dhe MK, nuk janë ngritur strukturat e posaçme të cilat do 

të bënin të mundur administrimin, bashkërendimin, koordinimin, zbatimin dhe monitorimin e 

“Programit të 100 fshatrave”, sipas ndarjes së qartë të roleve dhe të autoritetit përkatës; për 

rrjedhojë nuk ka as monitorim të punës së kryer nga ana e tyre.  

6. Nuk rezulton dokumentimi i aktivitetit si dhe pjesëmarrja e Komisionit Ndërministror, i 

cili duhet të vendoste për ecurinë e programit. Si pasojë, nuk ka të dhëna as mbi vendimet e 

marra nga ana e këtij Komisioni në lidhje më çështjet që lidhen me administrimin, 

programimin, financimin, zbatimin dhe monitorimin e “Programit të 100 fshatrave”, si p.sh.: 

sa projekt ide janë administruar në Komision dhe sa nga to janë miratuar; si edhe sa 

bashkëpunime ka me bashkitë dhe agjencitë rajonale të zhvillimit, si dhe me partnerë të tjerë 

publikë apo privatë, që janë të interesuar për të mbështetur “Programin e 100 fshatrave”. 

7. Në MBZHR, nuk është ngritur Sekretariati Teknik për të mbështetur Komisionin, sipas 

aktit nënligjor.  

8. Gjithashtu, në ministritë pjesëmarrëse në program (subjekt i këtij auditimi) nuk ka të dhëna 

mbi personat e kontaktit (në nivel drejtuesi të ministrisë përkatëse), që do të shërbenin si ura 

lidhëse ndërmjet Sekretariatit Teknik dhe ministrive përkatëse. Në fillim të procesit për 

hartimin e PIZHR, katër ministrat përkatës kanë caktuar personat e kontaktit, në nivel 

këshilltari të kabineteve të tyre, të cilët pasi janë larguar nga detyra, nuk janë zëvendësuar 

dhe as nuk kanë bërë dorëzim detyre. Roli i sekretariatit teknik nuk ka qenë aktiv. Mos ngritja 

dhe si pasojë mosfunksionimi i Sekretariatit Teknik shoqërohet me mungesën e 

dokumentacionit si: raportime periodike nga ministritë në Sekretariat, raporte monitorimi si 

dhe njëkohësisht mungesën e një data bazë të dhënash (për çdo fshat) mbi gjendjen aktuale të 

“Programit të 100 fshatrave”. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

Rekomandime:  

3. Ministrat e MBZHR, MTM, MIE dhe MK, të bashkëpunojnë në mënyrë intensive duke ri-

vënë në jetë detyrimet e përcaktuara në zbatim të marrëveshjes ndërministrore të 

bashkëpunimit, me qëllim realizimin e synimit kryesor të “Programit të 100 fshatrave”, 

shumë të promovuar në vitet e para të tij (2017-2018).  

Menjëherë dhe në vijimësi 

Përgjigjja e subjektit MTM:   

Përgjigjja e subjektit: në lidhje me këtë rekomandim nuk ka veprim nga subjekti i audituar 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: ky rekomandim nuk është zbatuar. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pa zbatuar. 

 

Përgjigjja e subjektit MK:  Subjekti nuk ka kthyer asnjë përgjigje pavarësisht shkresës 

njoftim për fillim auditimi dhe takimeve verbale të kryera nga anëtarët e grupit të auditimit. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: pa zbatuar 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i i pa zbatuar. 

Përgjigjja e subjektit MIE:  

Referuar Urdhrit të përbashkët Nr. 583, datë 12.12.2023, përkatësisht pika 2 “Grupi i punës 

kryesohet nga përfaqësuesi i MBZHR dhe në përbërje do të ketë anëtarë :  

a) Një përfaqësues nga MBZHR;  

b) Një përfaqësues nga MIE;  

c) Një përfaqësues nga MTM;  

d) Një përfaqësues nga MK”, MBZHR përcaktohet institucioni përgjegjës për kryesimin e 

grupit dhe mbarëvajtjen e tij. 
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Gjithashtu sqarojmë se edhe në vijim të raportit të dërguar nga ana juaj, dhe në vijim të 

rekomandimit të sipër cituar, MBZHR nuk ka depozituar asnjë kërkesë zyrtare, pranë MIE, 

për përcaktimin e emrit të personit përgjegjës. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: nga KLSH është rekomanduar që të katër 

ministritë të bashkëpunojnë në mënyrë intensive duke ri-vënë në jetë detyrimet e përcaktuara 

në zbatim të marrëveshjes ndërministrore të bashkëpunimit, me qëllim realizimin e synimit 

kryesor të “Programit të 100 fshatrave”, shumë të promovuar në vitet e para të tij (2017-

2018). 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pa zbatuar. 

 

Përgjigjja e subjektit MBZHR:  Lidhur me rekomandimet për gjetjet Nr. 1, 2, 3, dhe 4, 

referuar sqarimeve dhe planit të masave, MBZHR është shprehur “Nuk konsiderohen”, pasi 

MBZHR me VKM nr. 460 datë 29.6.2022, ka miratuar Strategjinë për Bujqësisë, Zhvillimin 

Rural dhe Peshkimin, 2021-2027, si dhe Planin e Veprimit, si dokumentin bazë, i cili 

përcakton objektivat, krijon kuadrin e nevojshëm institucional të politikave dhe të 

instrumenteve që mundësojnë arritjen e këtyre objektivave për zhvillimin e qëndrueshëm të 

bujqësisë, zonave rurale dhe peshkimit, si dhe përmbushjen e angazhimeve, në kuadër të 

procesit të përafrimit të Shqipërisë në BE.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: pa pranuar. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pa pranuar. 

 

Në total statusi i rekomandimit nr.3 është i pazbatuar 

4. Nga ana e MBZHR, të merren masa për të ngritur Sekretariatin Teknik, për një organizim 

dhe administrim sa më të mirë të këtij programi, duke dokumentuar punën e Komisionit dhe 

përgatitjen e materialeve për ecurinë e zbatimit të tij. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

Përgjigjja e subjektit MBZHR:  Lidhur me rekomandimet për gjetjet Nr. 1, 2, 3, dhe 4, 

referuar sqarimeve dhe planit të masave, MBZHR është shprehur “Nuk konsiderohen”, pasi 

MBZHR me VKM nr. 460 datë 29.6.2022, ka miratuar Strategjinë për Bujqësisë, Zhvillimin 

Rural dhe Peshkimin, 2021-2027, si dhe Planin e Veprimit, si dokumentin bazë, i cili 

përcakton objektivat, krijon kuadrin e nevojshëm institucional të politikave dhe të 

instrumenteve që mundësojnë arritjen e këtyre objektivave për zhvillimin e qëndrueshëm të 

bujqësisë, zonave rurale dhe peshkimit, si dhe përmbushjen e angazhimeve, në kuadër të 

procesit të përafrimit të Shqipërisë në BE.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: pa pranuar. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pa pranuar. 

Statusi i rekomandimit nr.4 është i pa pranuar 

 

5. MBZHR, MTM, MIE dhe MK, të marrin masa për të caktuar personat e kontaktit, në 

nivele drejtues, që do të shërbejnë si ura lidhëse ndërmjet Sekretariatit Teknik dhe ministrive 

përkatëse. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

Përgjigjja e subjektit MTM:   

Është komunikuar me MBZHR për bashkërendim dhe koordinim institucional ku është 

përcaktuar personi i kontaktit. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: ky rekomandim konsiderohet i zbatuar. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i zbatuar. 

Përgjigjja e subjektit MK:  Subjekti nuk ka kthyer asnjë përgjigje pavarësisht shkresës 

njoftim për fillim auditimi dhe takimeve verbale të kryera nga anëtarët e grupit të auditimit. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: pa zbatuar 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pa zbatuar. 
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Përgjigjja e subjektit MIE:  

Referuar Urdhrit të përbashkët Nr. 583, datë 12.12.2023, përkatësisht pika 2 “Grupi i punës 

kryesohet nga përfaqësuesi i MBZHR dhe në përbërje do të ketë anëtarë:  

a) Një përfaqësues nga MBZHR;  

b) Një përfaqësues nga MIE;  

c) Një përfaqësues nga MTM;  

d) Një përfaqësues nga MK”, MBZHR përcaktohet institucioni përgjegjës për kryesimin e 

grupit dhe mbarëvajtjen e tij. 

Gjithashtu sqarojmë se edhe në vijim të raportit të dërguar nga ana juaj, dhe në vijim të 

rekomandimit të sipër cituar, MBZHR nuk ka depozituar asnjë kërkesë zyrtare, pranë MIE, 

për përcaktimin e emrit të personit përgjegjës. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: nga KLSH është rekomanduar që të katër 

ministritë të marrin masa për krijimin e një data bazë mbi punën e dedikuar të kryer për 

“Programin e 100 fshatrave”, për të bërë të mundur transparencën e programit dhe 

informimin e publikut. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pa zbatuar. 

Përgjigjja e subjektit MBZHR: MBZHR është shprehur “Nuk konsiderohen”. Kjo referuar 

dhe sqarimeve për gjetjet e mësipërme. Programi i 100 fshatrave ka përfunduar brenda 

periudhës 2 vjeçare dhe strategjia e re ka përcaktuar objektiva specifikë dhe masa konkrete 

për zhvillimin rural.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: pa pranuar. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pa pranuar. 

Statusi i rekomandimit nr.5 është i pa zbatuar 

 

6. MBZHR, MTM, MIE dhe MK, të marrin masa për krijimin e një data bazë mbi punën e 

dedikuar të kryer për “Programin e 100 fshatrave”, për të bërë të mundur transparencën e 

programit dhe informimin e publikut. 

Brenda vitit 2022 

Përgjigjja e subjektit MTM:   

MTM në faqen e saj zyrtare ka të publikuar subjektet të certifikuar për agroturizëm sipas 

objektivave të këtij projekti. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: në lidhje me punën e kryer nga MTM, 

konsiderohet rekomandim i zbatuar, por rekomandimi është për krijimin e një data bazë mbi 

punën e dedikuar të kryer për “Programin e 100 fshatrave” nga të gjithë aktorët e përfshirë 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet pjesërisht i zbatuar. 

 

Përgjigjja e subjektit MK:  Subjekti nuk ka kthyer asnjë përgjigje pavarësisht shkresës 

njoftim për fillim auditimi dhe takimeve verbale të kryera nga anëtarët e grupit të auditimit. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: pa zbatuar 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pa zbatuar. 

 

Përgjigjja e subjektit MIE:  

Referuar Urdhrit të përbashkët Nr. 583, datë 12.12.2023, përkatësisht pika 2 “Grupi i punës 

kryesohet nga përfaqësuesi i MBZHR dhe në përbërje do të ketë anëtarë :  

a) Një përfaqësues nga MBZHR;  

b) Një përfaqësues nga MIE;  

c) Një përfaqësues nga MTM;  

d) Një përfaqësues nga MK”, MBZHR përcaktohet institucioni përgjegjës për kryesimin e 

grupit dhe mbarëvajtjen e tij. 
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Gjithashtu sqarojmë se edhe në vijim të raportit të dërguar nga ana juaj, dhe në vijim të 

rekomandimit të sipër cituar, MBZHR nuk ka depozituar asnjë kërkesë zyrtare, pranë MIE, 

për përcaktimin e emrit të personit përgjegjës. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: nga KLSH është rekomanduar që të katër 

ministritë të marrin masa për krijimin e një data bazë mbi punën e dedikuar të kryer për 

“Programin e 100 fshatrave”, për të bërë të mundur transparencën e programit dhe 

informimin e publikut. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pa zbatuar. 

Përgjigjja e subjektit MBZHR:  MBZHR është shprehur “Nuk konsiderohen”. Kjo referuar 

dhe sqarimeve për gjetjet e mësipërme. Programi i 100 fshatrave ka përfunduar brenda 

periudhës 2 vjeçare dhe strategjia e re ka përcaktuar objektiva specifikë dhe masa konkrete 

për zhvillimin rural.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: pa pranuar. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pa pranuar. 

Statusi i rekomandimit nr.6 është i pa zbatuar 

 

7. Nga ana e Sekretariatit Teknik, i cili do të ngrihet nga MBZHR, të merren masa edhe për 

informimin dhe koordinimin e punës me institucionet publike, bashkitë, agjencitë zbatuese, si 

dhe me partnerë të tjerë, për hapjen dhe administrimin e faqes së internetit të “Programit të 

100 fshatrave”, për informimin publik dhe transparencën e tij, si dhe çdo detyrë tjetër që i 

ngarkohet nga Komisioni. 

Në vijimësi 

Përgjigjja e subjektit MBZHR:  MBZHR është shprehur “Nuk konsiderohen”. Kjo referuar 

dhe sqarimeve për gjetjet e mësipërme. Programi i 100 fshatrave ka përfunduar brenda 

periudhës 2 vjeçare dhe strategjia e re ka përcaktuar objektiva specifikë dhe masa konkrete 

për zhvillimin rural.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: pa pranuar. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pa pranuar. 

 

8. MBZHR, MTM, MIE dhe MK, si dhe agjencitë e tyre në varësi, të cilat kanë lidhje direkt 

me “Programin e 100 fshatrave”, të marrin masa të menjëhershme për grumbullimin, 

inventarizimin dhe arkivimin e dokumentacionit që ka lidhje me 100 fshatrat. Në të gjitha 

rastet në vijim, të ndiqen të gjitha procedurat ligjore për dorëzimin e dokumentacionit nga 

punonjësit që largohen nga detyra, përpara dorëzimit të detyrës. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

Përgjigjja e subjektit MTM:   

 në lidhje me këtë rekomandim nuk ka veprim nga subjekti i audituar 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: ky rekomandim nuk është zbatuar. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pa zbatuar. 

 

Përgjigjja e subjektit MK:  Subjekti nuk ka kthyer asnjë përgjigje pavarësisht shkresës njoftim 

për fillim auditimi dhe takimeve verbale të kryera nga anëtarët e grupit të auditimit. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: pa zbatuar 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pa zbatuar. 

Përgjigjja e subjektit MIE:  

Referuar Urdhrit të përbashkët Nr. 583, datë 12.12.2023, përkatësisht pika 2 “Grupi i punës 

kryesohet nga përfaqësuesi i MBZHR dhe në përbërje do të ketë anëtarë :  

a) Një përfaqësues nga MBZHR;  

b) Një përfaqësues nga MIE;  

c) Një përfaqësues nga MTM;  
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d) Një përfaqësues nga MK”, MBZHR përcaktohet institucioni përgjegjës për kryesimin e 

grupit dhe mbarëvajtjen e tij. 

Gjithashtu sqarojmë se edhe në vijim të raportit të dërguar nga ana juaj, dhe në vijim të 

rekomandimit të sipër cituar, MBZHR nuk ka depozituar asnjë kërkesë zyrtare, pranë MIE, 

për përcaktimin e emrit të personit përgjegjës. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: nga KLSH është rekomanduar që të katër 

ministritë si dhe agjencitë e tyre në varësi, të cilat kanë lidhje direkt me “Programin e 100 

fshatrave”, të marrin masa të menjëhershme për grumbullimin, inventarizimin dhe arkivimin 

e dokumentacionit që ka lidhje me 100 fshatrat. Në të gjitha rastet në vijim, të ndiqen të 

gjitha procedurat ligjore për dorëzimin e dokumentacionit nga punonjësit që largohen nga 

detyra, përpara dorëzimit të detyrës. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pa zbatuar. 

 

Përgjigjja e subjektit MBZHR:  MBZHR është shprehur “Nuk konsiderohen”. Kjo referuar 

dhe sqarimeve për gjetjet e mësipërme. Programi i 100 fshatrave ka përfunduar brenda 

periudhës 2 vjeçare dhe strategjia e re ka përcaktuar objektiva specifikë dhe masa konkrete 

për zhvillimin rural.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: pa pranuar. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pa pranuar. 

Statusi i rekomandimit nr.8 është i pa zbatuar 

 

1.1 A ka monitoruar MBZHR, në rolin e udhëheqësit të Strategjisë, zbatimin e 

PIZHR? 

 

Gjetje nga auditimi: 

9. MBZHR, si drejtuese e Strategjisë Ndërsektoriale për Zhvillimin Rural dhe Bujqësor 

2014–2020, nuk ka përfshirë në raportet e monitorimit të kësaj strategjie, “Programin e 100 

fshatrave”. MZHBR nuk ka kryer monitorime në investimet e kryera në sektorin e 

agroturizmit nëpërmjet skemës kombëtare për 100 fshatrat.  

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

Rekomandime:  

9. MZHBR të marrë masa për kryerjen e monitorimit të vazhdueshëm mbi investimet e 

kryera në sektorin e agroturizmit, veçanërisht për “Programin 100 fshatrat”, në funksion të 

realizimit të indikatorëve të përcaktuar në strategjinë e saj. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

 

Përgjigjja e subjektit MBZHR:  Lidhur me rekomandimin për gjetjen nr. 9, referuar 

sqarimeve dhe planit të masave, MBZHR është shprehur “Do të merren masa për 

monitorimin mbi investimet që do të kryhen në agroturizëm, por jo për programin e 100 

fshatrave . Lidhur me investimet e kryera në këtë program, janë kryer procedurat nga 

AZHBR, sipas manualit të procedurave”. Lidhur me këtë gjetje në planin e vitit 2023 të 

Drejtorisë së Politikave dhe Programeve të Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural (Sektori i 

Programimit, Monitorimit të Politikave Tregtare, Kooperimit dhe Zhvillimit Rural), është 

përfshirë si aktivitet monitorimi i investimeve të kryera në sektorin e agroturizimit. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Ky rekomandim konsiderohet i zbatuar 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i zbatuar. 

 

2 A janë marrë masat e duhura për të mbuluar me financim “Programin e 100 

fshatrave”, me qëllim arritjen e objektivave? 
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2.1 A është siguruar mbështetje financiare nga buxhetet e ministrive pjesëmarrëse në 

program dhe nga mekanizmat e tjerë financiarë? 

 

Gjetje nga auditimi: 

10. Për këtë program qeveritar, ka pasur një program të dedikuar buxhetor, konkretisht 

“Programi 100 fshatrat” me kod 04230, ku presupozohet se të gjitha fondet, në lidhje me këtë 

projekt, pavarësisht njësisë shpenzuese, duhet të kalojnë nëpërmjet këtij programi, në mënyrë 

që të gjurmohen edhe shpenzimet kundrejt objektivave të parashikuara. Konkretisht: 

AZHBR - Nga auditimi i likuidimeve të granteve rezulton se shpenzimet për 100 fshatrat janë 

të kanalizuar në grupin 5, kapitulli 01, kod programi 04250 “Zhvillimi rural duke mbështetur 

bujqësinë, blegtorinë dhe agroindustrinë”, në shumën 83,857,879 lekë. Në AZHBR, fondet 

për “Programin 100 fshatrat” nuk janë të drejtuara nga programi i buxhetit me numër 04230 

“Programi 100 fshatrat”; 

AKPT: Shpenzimet e kryera nga AKPT për këtë akademi janë kryer brenda programit të 

dedikuar 04230, me kod projekti M064246 “Hartimi i modeleve të 100+ fshatrat” dhe janë në 

shumën 26,584,657 lekë; 

MTM: Të gjitha likuidimet kanë kaluar me kod programi 04760 “Zhvillimi i Turizmit” dhe jo 

me kodin e programit 04230 “Programi 100 fshatrat”. Vlera totale e likuiduar për këto dy 

projekte, është në shumën 72,395,032 lekë.  

MK: nuk i ka kaluar shpenzimet në programin e caktuar 04230, shpenzimet janë kryer nga 

IKTK në shumën 11,365,241 lekë. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

Rekomandime:  

10. MBZHR, MTM, MIE dhe MK, si dhe institucionet e tyre të varësisë që menaxhojnë 

fonde nga “Programi i 100 fshatrave”, të marrin masa që përgjatë planifikimit e deri në 

ekzekutimin e shpenzimeve, fondet të kalojnë në programin për 100 fshatrat, me kod 04230, 

me qëllim që fondet e dedikuara për këtë program të administrohen me efektivitet dhe të 

kontribuojnë së bashku në prodhimin e produkteve të identifikueshme dhe të matshme.  

Menjëherë dhe në vijimësi 

 

Përgjigjja e subjektit MTM:  në lidhje me këtë rekomandim nuk ka veprim nga subjekti i 

audituar 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: ky rekomandim nuk është zbatuar. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pa zbatuar. 

 

Përgjigjja e subjektit MK:  Subjekti nuk ka kthyer asnjë përgjigje pavarësisht shkresës 

njoftim për fillim auditimi dhe takimeve verbale të kryera nga anëtarët e grupit të auditimit. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: pa zbatuar 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i pa 

zbatuar. 

 

Përgjigjja e subjektit MBZHR:  Lidhur me rekomandimin për gjetjen nr. 10, referuar 

sqarimeve dhe planit të masave, MBZHR është shprehur “Nuk konsiderohen”, pasi kodet 

buxhetore vendosen nga MFE, si dhe miratohen me ligj të buxhetit. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: pa pranuar. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pa pranuar. 

 

Përgjigjja e subjektit MIE: Nuk ka përgjigje. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: ky rekomandim konsiderohet pa zbatuar. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pa zbatuar. 
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Përgjigjja e subjektit AZHBR:   

AZHBR është institucion varësie i MBZHR dhe si i tillë është institucion zbatues. Buxheti 

dhe programet buxhetore nën të cilat operon AZHBR janë të përcaktuara nga MBZHR, çdo 

fillim viti buxhetor. 

AZHBR menaxhon fonde nën programin buxhetor 04250 “Zhvillimi rural duke mbështetur 

bujqësinë, blegtorinë dhe agroindustrinë”, program ky i përcaktuar nga MBZHR si 

institucioni kryesor dhe politik-bërës nga i cili varet AZHBR. 

Për vitin 2023 AZHBR nuk ka pasur parashikim në buxhet për investime në Programin 100 

Fshatrat. (Bashkëngjitur keni kërkesat buxhetore 2023-2025 si dhe miratimin e buxhetit për 

vitin 2023). 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: nuk janë marrë masa që përgjatë planifikimit e 

deri në ekzekutimin e shpenzimeve, fondet të kalojnë në programin për 100 fshatrat, me kod 

04230. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pa zbatuar. 

Statusi i rekomandimit nr.10 është i pa zbatuar. 

 

2.2 Ai ka shërbyer mbështetja financiare realizimit të objektivave të “Programit të 100 

fshatrave”? 

 

Gjetje nga auditimi: 

11. Në AKPT, produkti i realizuar në finalizim e nismës së “Akademia 100 + fshatrat”, janë 

fletëpalosje dhe botime informuese për secilin prej fshatrave, ku evidentohen atraksionet 

turistike, kulinare, apo edhe potencialet për zhvillim, të cilat janë publikuar edhe në faqen e 

saj të ŵeb-it. Edhe pse “Akademia 100 + fshatrat”, ka përgatitur hartimin e modeleve të 

zhvillimit për secilin prej fshatrave, bazuar tek potenciali i tyre turistik, në përfundim vëmë re 

se nuk ka plane biznesi dhe projekte; nuk është bërë preventiv apo kostim i këtij projekti, mbi 

të cilin të mbështeten më tej buxhetet individuale, për të gjitha njësitë e përfshira për nxitjen e 

zhvillimit të 100 + fshatrave, të cilat mund të kthehen në projekte zbatimi për t’u investuar 

nga burime të ndryshme si publike, private, të donatorëve apo kombinimi i tyre.  

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

Rekomandime:  

11. Nga AKPT të shikohet mundësia për hartimin e plan-bizneseve dhe preventivave apo 

kostimeve të këtyre projekteve, mbi të cilin të mbështeten më tej buxhetet individuale për 

njësitë shpenzuese të përfshira, të cilat mund të kthehen në projekte zbatimi për t’u investuar 

nga burime të ndryshme si publike, private, donatorë apo kombinimi i tyre. 

     Në vijimësi 

Përgjigjja e subjektit: Subjekti nuk ka kthyer asnjë përgjigje pavarësisht shkresës njoftim për 

fillim auditimi dhe takimeve verbale të kryera me anëtarët e grupit të auditimit.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: pa zbatuar. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet pa zbatuar. 

 

Gjetje nga auditimi:  

12. MTM për shpenzimet e kryera për vendosjen e sinjalistikës informuese për programin e 

100 fshatrave, ka bërë vetëm transferim fizik të tabelave por jo kalim kapital të tyre nëpër 

bashkitë përkatëse, duke mos i mbajtur në aktivet afat gjata të pasqyrave financiare të vetat 

për rrjedhojë duke i lënë pa mbikëqyrje, fakt ky i konstatuar edhe në verifikimin në terren ku 

rezultuan me mungesë sinjalistika në: Kosinë, Lukovë, Drisht, Mjedë, Zogaj, Fishtë, Roshnik, 

Kapinovë, Kozarë, Leusë, Gjepal, etj., (sipas aneksit të fotove bashkëlidhur Raportit 

Përfundimtar të Auditimit).  
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Konstatuam se marrja në dorëzim e këtyre objekteve (referuar akt-kolaudimit), është kryer në 

të njëjtën datë me deklarimin e përfundimit të punimeve dhe me kohëzgjatje një ditë, në një 

kohë që objektet e marra në dorëzim, shtrihen në 100 vende, dhe fizikisht është e pamundur 

marrja në dorëzim brenda ditës.  

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

Rekomandime:  

12. MTM, të marrë masa për ngritjen e një grupi pune nëpërmjet të cilit të analizojë gjendjen 

aktuale të tabelave të sinjalistikës informuese, të identifikojë përgjegjësitë për rastet e mos 

menaxhimit të tyre, si dhe për kolaudimin e tyre në kundërshtim me aktet ligjore e nënligjore 

të ndërtimit, dhe të marrë masa sipas shkeljeve të konstatuara. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

Përgjigjja e subjektit MTM:   

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: puna për realizimin e këtij rekomandimi, 

konsiderohet në proces pasi nuk kanë dalë rezultat e verifikimeve në terren. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet në proces. 

 

Gjetje nga auditimi: 

13. Në AZHBR, në kontratat e lidhura midis palëve, afati i përcaktuar në lidhje me 

përfundimin e investimit për agroturizëm është përcaktuar brenda vitit buxhetor dhe jo bazuar 

në grafikun e punimeve të objektit sipas projektit të hartuar dhe të kontraktuar. Realizimi i një 

objekti varet nga grafiku i punimeve sipas kushteve teknike të ndërtimit dhe likuidimi i tij 

duhet kryer në varësi të realizimit të objektit. Për pasojë nga auditimi janë evidentuar raste të 

moskryerjes së investimit brenda vitit ushtrimor të cilat kanë çuar edhe në hartimin e 

kontratave shtesë me subjektet përfituese, duke argumentuar kërkesën e subjekteve 

kontraktore për afatin e kryerjes së investimit dhe realizimit të pagesave të mbartura në vitin 

pasardhës.  

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

Rekomandime:  

13. MZHBR, në bashkëpunim me MFE, të konsiderojë mundësinë e rishikimit të 

marrëveshjes dypalëshe për shtyrjen e afatit të përfundimit të investimit për masat 

mbështetëse në agroturizëm, bazuar në grafikun e punimeve sipas kushteve teknike të 

ndërtimit. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

Përgjigjja e subjektit MBZHR:  Lidhur me rekomandimet për gjetjen Nr. 13, referuar 

sqarimeve dhe planit të masave, MBZHR është shprehur “Do të bashkëpunohet me MFE. Për 

vitin 2022, nuk ka fonde të planifikuara për agroturizimin”.  

Lidhur me fondet e planifikuara për investime përmes masave të mbështetjes kombëtare është 

bashkëpunuar me MFE dhe është dakordësuar përmes miratimit të VKM-së dhe udhëzimit të 

përbashkët vjetor, që fondet e investimeve të pambyllura të kalojnë në vitin e ardhshëm 

buxhetor.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Ky rekomandim konsiderohet i zbatuar 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i zbatuar. 

 

Gjetje nga auditimi:  

Nga auditimi i kontratave të lidhura në AZHBR, për financim të agroturizmit pjesë e 

“Programit të 100 fshatrave”, rezultoi se: 

14. Në vitin 2018, nuk është parashikuar në asnjë nen të kontratës së financimit, paraqitja e 

kontratës së investitorit me mbikëqyrësin e punimeve dhe me kolaudatorin. Për vitet 2019, 

2020 dhe 2021 nuk është parashikuar në asnjë nen të kontratës së financimit, paraqitja e 
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kontratës së investitorit me kolaudatorin, mungesa e të cilave mbart risqe për zbatimin e 

punimeve të objekteve. 

Nga auditimi i rezultoi se, preventivat e punimeve në përgjithësi dhe librezat e masave në 

veçanti, nuk shoqërohen me numra analize të zërave të punimeve sipas “Manualit të çmimeve 

të punimeve ndërtimit”. Nuk evidentohen punimet e maskuara për t`u vërtetuar nga 

punonjësit e AZHBR që shkojnë për verifikim në vend. Për likuidimin e vlerës së objektit të 

përcaktuar në kontratë, është përcaktuar dokumentacioni që shoqëron kërkesën për financim 

dhe nga auditimi rezultoi se likuidimi i vlerës së plotë të punimit të ndërtimit (rikonstruksion 

apo ndërtim) kryhet pa një akt kolaudimi. Këto veprime janë jo në përputhje me aktet ligjore 

e nënligjore të ndërtimit.  

Në kontratë nuk parashikohen masa ose penalitete nëse gjatë kontrolleve rezulton se nuk 

është zbatuar plani i biznesit dhe nuk ka rritje të kapaciteteve të investimit/ prodhimit për të 

cilin është investuar.  

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

Rekomandime: 

14. AZHBR të marrë masa që në lidhje me projektet pjesë e “Programit të 100 fshatrave”, të 

rishikojë nenet e kontratave ekzistuese dhe të reflektojë në kontratat e reja në vijim, 

ndryshimet në drejtim të: (i) paraqitjes së kontratës së investitorit, me mbikëqyrësin e 

punimeve dhe kolaudatorin; si dhe (ii) vendosjes se penaliteteve nëse gjatë kontrolleve 

rezulton se nuk është zbatuar plani i biznesit dhe nuk ka rritje të kapaciteteve të investimit/ 

prodhimit për të cilin është investuar. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

Përgjigjja e subjektit AZHBR:   

AZHBR sipas VKM Nr. 125, datë 01.03.2023 “Për përcaktimin e kritereve bazë të sektorëve 

që do të mbështeten dhe të masës së financimit nga fondi i programit për bujqësinë e 

zhvillimin rural, për vitin 2023”; dhe Udhëzimit nr. 5, datë 3.3.2023 “Për kriteret, procedurat 

dhe mënyrën e administrimit të fondit të programit për bujqësinë dhe zhvillimin rural për 

vitin 2023”, i ndryshuar, nuk ka të përfshirë investime/projekte pjesë e “Programit të 100 

fshatrave”  për skemat mbështetëse kombëtare për vitin 2023. 

AZHBR në rastin kur do të parashikohen në VKM dhe udhëzimin përkatës, do të marrë masa  

në lidhje me projektet, investime në fushën e ndërtimit, rindërtimit, pjesë e “Programit të 100 

fshatrave”, që të rishikohen nenet e kontratave ekzistuese dhe do të  reflektohen në kontratat e 

reja në vijim, ndryshimet në drejtim të: (i) paraqitjes së kontratës së investitorit, me 

mbikëqyrësin e punimeve dhe kolaudatorin; si dhe (ii) vendosjes së penaliteteve në raste kur  

gjatë kontrolleve do të evidentohet se nuk është zbatuar plani i biznesit dhe nuk ka rritje të 

kapaciteteve të investimit/prodhimit për të cilin është investuar. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: nga auditimi ky rekomandim konsiderohet i 

zbatuar. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i zbatuar. 

 

15. Nga AZHBR, të merren masa që preventivat e punimeve për 100 fshatrat, të shoqërohen 

me numra analize të zërave të punimeve sipas “Manualit të çmimeve të punimeve ndërtimit” 

dhe në rastet kur nuk ka të tillë të paraqiten analizat e çmimeve të veçanta. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

Përgjigjja e subjektit AZHBR:   

AZHBR sipas  VKM Nr. 125, datë 01.03.2023 “Për përcaktimin e kritereve bazë të sektorëve 

që do të mbështeten dhe të masës së financimit nga fondi i programit për bujqësinë e 

zhvillimin rural, për vitin 2023”; dhe Udhëzimit nr. 5, datë 3.3.2023 “Për kriteret, procedurat 

dhe mënyrën e administrimit të fondit të programit për bujqësinë dhe zhvillimin rural për 
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vitin 2023”, i ndryshuar, nuk ka të përfshirë investime/projekte pjesë e “Programit të 100 

fshatrave”  për skemat mbështetëse kombëtare për vitin 2023. AZHBR në momentin e 

përfshirjes në skemat e mbështetjes kombëtare me VKM dhe udhëzimin përkatës, 

projekte/investime në ndërtim/rindërtim pjesë e “Programit të 100 fshatrave”   do të  marrë 

masa që preventivat e punimeve të shoqërohen me numra analize të zërave të punimeve sipas 

“Manualit të çmimeve të punimeve të ndërtimit” dhe në rastet kur nuk kemi raste të tilla do të 

paraqesim analizat e çmimeve të veçanta. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: nga auditimi ky rekomandim konsiderohet i 

zbatuar. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i zbatuar. 

 

16. Nga ana e AZHBR të verifikohet se kontraktori dhe mbikëqyrësi i punimeve të 

evidentojnë punimet e maskuara për t`u vërtetuar nga punonjësit e AZHBR që shkojnë për 

verifikim në vend; 

Menjëherë dhe në vijimësi 

Përgjigjja e subjektit AZHBR:   

AZHBR sipas  VKM Nr. 125, datë 01.03.2023 “Për përcaktimin e kritereve bazë të sektorëve 

që do të mbështeten dhe të masës së financimit nga fondi i programit për bujqësinë e 

zhvillimin rural, për vitin 2023”; dhe Udhëzimit nr. 5, datë 3.3.2023 “Për kriteret, procedurat 

dhe mënyrën e administrimit të fondit të programit për bujqësinë dhe zhvillimin rural për 

vitin 2023”, i ndryshuar, nuk ka të përfshirë investime/projekte, ndërtim/rindërtim për skemat 

kombëtare për vitin 2023, në rastin kur të planifikohen në VKM dhe udhëzimin përkatës, 

AZHBR do të verifikojë nëse kontraktori dhe mbikëqyrësi i punimeve kanë evidentuar 

punimet e maskuara për t’u vërtetuar nga punonjësit e AZHBR që shkojnë për verifikim në 

vend. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: nga auditimi ky rekomandim konsiderohet i 

zbatuar. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i zbatuar. 

 

17. Nga ana e AZHBR likuidimi i vlerës së plotë të punimit të ndërtimit të kryhet vetëm me 

paraqitjen e  akt kolaudimit. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

Përgjigjja e subjektit AZHBR, sipas  VKM Nr. 125, datë 01.03.2023 “Për përcaktimin e 

kritereve bazë të sektorëve që do të mbështeten dhe të masës së financimit nga fondi i 

programit për bujqësinë e zhvillimin rural, për vitin 2023”; dhe Udhëzimit nr. 5, datë 

3.3.2023 “Për kriteret, procedurat dhe mënyrën e administrimit të fondit të programit për 

bujqësinë dhe zhvillimin rural për vitin 2023”, i ndryshuar, nuk ka të përfshirë 

investime/projekte, ndërtim/rindërtim për skemat kombëtare për vitin 2023, në rastin kur të 

planifikohen në VKM dhe udhëzimin përkatës, AZHBR do të kryejë likuidimin e vlerës së 

plotë të punimit të ndërtimit të kryer vetëm me paraqitjen e akt kolaudimit, duke e përfshirë si 

kriter. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: nga auditimi ky rekomandim konsiderohet i 

zbatuar. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i zbatuar. 

 

3. A kanë ndikuar procedurat e ndjekura nga strukturat MTM, AKPT, AZHBR për 

realizimin e “Programit të 100 fshatrave”? 

3.1 A është monitoruar realizimi i treguesve, për të matur impaktin që synon të arrijë 

PIZHR dhe a është përfshirë komuniteti në dëgjesa publike? 
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Gjetje nga auditimi: 

15. Bazuar në Strategjinë Ndërsektoriale për Zhvillimin Rural dhe Bujqësor 2014–2020, 

është përcaktuar impakti i përgjithshëm që synon të arrijë Programi i Integruar për Zhvillimin 

Rural (PIZHR) i cili do të matet me tregues të matshëm dhe në hapësirën e përcaktuar të 100 

fshatrave. Nëntë treguesit/indikatorët qe synohen të arrihen nëpërmjet PIZHR-së konsistojnë 

në rritjen e numrit të: vendeve të punës; të punësuarve gra/vajza; e të punësuarve të rinj; 

bizneseve start-up, të bujtinave; numrin e inkubatorëve për produkte tradicionale; numrin e 

sipërmarrjeve të reja të agroturizmit; numrin e sipërmarrjeve prodhuese të produkteve 

tradicionale; si dhe numrin e projekteve të realizuara të përmirësimit të infrastrukturës dhe 

shërbimeve publike. 

Nuk na u vu në dispozicion asnjë e dhënë mbi realizimin e 9 indikatorëve të përcaktuar në 

Strategji dhe MZHBR si udhëheqëse e strategjisë, nuk ka hartuar një raport 

monitorimi/vlerësimi të tyre. Bazuar në pyetësorët e përgatitur nga grupi i auditimit, 

pretendohet se ka pasur shkëmbim informacioni me institucionet dhe agjencitë zbatuese, 

ndërkohë që bazuar në kërkesat e bëra nga grupi i auditimit në arkivin e protokollin e kësaj 

Ministrie nuk ndodhej dokumentacioni vërtetues mbi të dhënat nga institucionet zbatuese te 

drejtpërdrejta (p.sh. FSHZH për projektet e infrastrukturës), AZHBR për projektet e 

financimit te bujtinave dhe agroturizmeve të reja, etj. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

Rekomandime: 

18. MBZHR, MTM, MIE dhe MK, si subjekte të ngarkuara për zbatimin e këtij programi, të 

marrin masa për të hartuar programe pune si dhe për të krijuar struktura të posaçme, të cilat 

do të bëjnë të mundur administrimin, bashkërendimin, koordinimin, zbatimin dhe 

monitorimin e “Programit të 100 fshatrave”, sipas ndarjes së qartë të roleve dhe të autoritetit 

përkatës, për realizimin e treguesve të matshëm të përcaktuar në hapësirën e 100 fshatrave. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

Përgjigjja e subjektit MTM:   

Ky rekomandim mendojmë që do të jetë përgjegjësi për tu zbatuar nga Grupi Punës pranë 

MBZHR me përfaqësues nga institucionet MTM, MIE dhe MK, ku MTM ka dërguar 

nëpërmjet shkresës përcjellëse përfaqësuesit e saj. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Nga ana e MTM ky rekomandim konsiderohet i 

zbatuar. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i zbatuar. 

Përgjigjja e subjektit MK:  Subjekti nuk ka kthyer asnjë përgjigje pavarësisht shkresës 

njoftim për fillim auditimi dhe takimeve verbale të kryera nga anëtarët e grupit të auditimit. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: pa zbatuar 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i pa 

zbatuar. 

Përgjigjja e subjektit MIE:  

Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë (MIE): Në mbështetje të “Programit të Integruar për 

Zhvillim Rural – “program 100 fshatrave”, MIE duhet të vijonte me financim edhe gjatë vitit 

2018, të projekteve për zhvillimin e territorit të disa prej fshatrave, me katër fusha si më 

poshtë:  

Projekte që shërbejnë si katalizator I rivitalizimit të qytetit; 

Projekte të menaxhimit të mbetjeve të ngurta urbane 

Projekte për ujësjellës kanalizime 

Projekte dhe investime në rrugët nacionale 

Në mbështetje të Programit “100 Fshatra”, MIE siguroi në PBA e vitit 2018 përmes projektit 

me Kod M064241 “Fondi i ngrire – Shërbim Konsulence (Programi i 100 Fshatrave), një 



222 

 

vlerë prej 32,700,000 ( vlera te marra nga projekti “Për zhvillimin e zonës së liqenit te 

Pogradecit, Tushemisht – Drilon” dhe “Programi I 100 Fshatrave” AKPT), e cila do t’i 

kalohej AKPT, për vijimin e procesit sipas VKM 492/2018, sipërcituar. 

Me datë 18.03.2019, me shkresën protokolluar me tonën, nr. 3196 prot. FSHZH, i drejtohet 

MIE me “Kërkesë për informacion mbi projektet në kuadër të Programit të 100 Fshatrat”, në 

të cilën kërkon: 

Projekte që MIE ka në zbatim në lidhje me sektorët përgjegjës mbi infrastrukturën, lidhur me 

100 Fshatrat 

Projekte të gatshme për zbatim që lidhen me programin e 100 Fshatrave dhe nuk janë të 

mbuluar me financim 

Kësaj kërkesë MIE, i përgjigjet me shkresën protokolluar me tonën, nr. 3196/1, datë 

05.04.2019, ku ndër të tjera citohen fshatrat Tushemisht, Pojan dhe Kaninë, të cilat ishin të 

parashikuara tashmë të mbështeteshin financiarisht nga MIE, përkatësisht: 

Tushemisht – Projekt për zonën e liqenit të Pogradeci (Tushemisht-Drilon) (në këtë projekt 

MIE do të ishtë partner në investim përmes marrëveshjes me AADF, e cila ishte në pritje) 

Si mundësi për financim të mëtejshëm për Programin “100 Fshatrat”, MIE vijon të 

parashikojë në PBA projektin “Për zhvillimin e zonës së liqenit te Pogradecit, Tushemisht – 

Drilon”, me një vlerë prej 5 milion lekë.  

Në lidhje me Projektin e parkut ujor Tushemisht – Drilon, qarojmë së është ndërmarrë nisma 

për miratimin e projektvendimit “Për shpronësim për interes publik të pronarëve të pasurive 

private, që preken nga realizimi i projektit “Projekt I parkut ujor Tushemisht – Drilon, 

Bashkia Pogradec”. Projektvendimi do të dërgohet për miratim në Këshillin e Ministrave pas 

reflektimit të komenteve dhe sugjerimeve të bëra nga Kryeministria. Vlera e shpronësimit 

sipas këtij projektvendimi është 5 233 990 (pesë milion e dyqind e tridhjetë e tre mijë e 

nëntëqind e nëntëdhjetë) lekë. 

Pojan – Bypass i Fierit, i përfunduar ne 2020 

Kaninë – Bypass i Vlorës i përfunduar në 2021 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: ky rekomandim konsiderohet në proces. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet në proces. 

Përgjigjja e subjektit MBZHR:  referuar sqarimeve dhe planit të masave, MBZHR është 

shprehur “Nuk konsiderohen”. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: pa pranuar. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pa pranuar. 

Statusi në total –pjesërisht. 

 

19. Nga ana e MBZHR, MTM, MIE dhe MK, të shikohet mundësia e krijimit të një baze të 

dhënash e përbashkët me akses nga të gjitha njësitë e përfshira në këtë program, ku te 

evidentohen gjithë projektet, pjesë e programit për 100 fshatrat, në të cilën të pasqyrohen 

ndër të tjera investimet e kryera për çdo fshat dhe impakti i tyre. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

Përgjigjja e subjektit MTM:   

Ky rekomandim mendojmë që është përgjegjësi për tu zbatuar nga grupi i punës 

ndërinstitucional i ngritur pranë MBZHR. me përfaqësues të institucionet. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: ky rekomandim është i pazbatuar 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pa zbatuar. 

Përgjigjja e subjektit MTM:  Subjekti nuk ka kthyer asnjë përgjigje pavarësisht shkresës 

njoftim për fillim auditimi dhe takimeve verbale të kryera nga anëtarët e grupit të auditimit. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: pa zbatuar 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pa zbatuar. 

 

Përgjigjja e subjektit MIE: Nuk ka përgjigje. 
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Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: ky rekomandim konsiderohet pa zbatuar. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pa zbatuar. 

Përgjigjja e subjektit MBZHR:  referuar sqarimeve dhe planit të masave, MBZHR është 

shprehur “Nuk konsiderohen”. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: pa pranuar. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pa pranuar. 

Statusi i rekomandimit nr.19 është i pa zbatuar 

 

20. Në varësi të ndarjes së detyrave dhe përgjegjësive, të fillojë puna për vlerësimin e 

indikatorëve, bazuar në Strategjinë Ndërsektoriale për Zhvillimin Rural dhe Bujqësor 2014–

2020, nëpërmjet kryerjes së monitorimeve periodike, për të matur impaktin që synon të arrijë 

PIZHR. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

Përgjigjja e subjektit MBZHR:  referuar sqarimeve dhe planit të masave, MBZHR është 

shprehur “Nuk konsiderohen”. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: pa pranuar. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pa pranuar. 

 

 

IV. KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME 

 

Në përfundim të procesit të auditimit, mbi zbatimin e rekomandimeve të KLSH të përcjella 

me shkresën nr. prot 108/19-24, datë 09.09.2022, konstatohet se pjesa më e madhe e tyre nuk 

është zbatuar, ose është në proces zbatimi. Duke parë punën e pamjaftueshme të bërë në 

drejtim të zbatimin të tyre, ri-kërkojmë zbatimin e rekomandimeve, si më poshtë:  

 

 

A. MASA ORGANIZATIVE 

Pyetja Kryesore: A ka qenë efektiv mekanizmi i ngritur për zhvillimin e “Programit 

100 Fshatrat”? 

1. A janë arritur objektivat e përcaktuara në Strategji (PIZHR), “Programi i 100 

fshatrave”? 

1.1 A i ka shërbyer koordinimi dhe bashkëpunimi ndërinstitucional, përmbushjes me 

sukses të objektivave/detyrimeve që burojnë nga Strategjia? 

 

1.Gjetje nga auditimi:  

Institucionet objekt auditimi, MBZHR, MTM, MIE dhe MK, edhe pse janë pjesë e 

Komisionit Ndërministror për “Programin e 100 fshatrave”, i cili do të administrojë 

programin, nuk disponojnë asnjë dokument strategjik, apo raporte monitorimi, relacione, 

vendime, udhëzime, analiza ose studime që lidhen me zhvillimin e këtij programi.  

2.Gjetje nga auditimi: 

MBZHR, MTM, MIE dhe MK, nuk disponojnë plane pune vjetore të hartuara për periudhën e 

zbatimit të programit qeveritar për 100 fshatrat (2018-2021). 

3.Gjetje nga auditimi: 
Për të përmirësuar performancën ekonomike dhe kushtet e jetesës në zonat rurale, referuar 

aktit nënligjor që lidhen me strategjinë, ky program ishte planifikuar të përfundonte në vitin 

2020. Pavarësisht se në strategji janë përcaktuar indikatorë të matshëm, ato nuk janë 

zbërthyer sipas aktit nënligjor. Nuk ka të dhëna se sa kanë qenë përpara fillimit të programit 

këta indikatorë dhe sa janë realizuar mbas përfundimit të afatit kohor. Edhe pse kanë kaluar 

dy vjet nga afati i përfundimit, ky program vijon të jetë në hapat e tij fillestar, duke lënë 
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jashtë monitorimit indikatorët që synojnë përmirësimin e performancës ekonomike dhe 

kushtet e jetesës në zonat rurale. 

Referuar aktit nënligjor, brenda afatit kohor 2018-2020, duhet të ishin përmbushur këto 

objektiva: 

- Përmirësimi i infrastrukturës publike;  

- Zhvillimi ekonomik nëpërmjet diversifikimit të aktiviteteve ekonomike;  

- Zhvillim i kapitalit social dhe njerëzor. 

4.Gjetje nga auditimi: 

Afati 3 vjeçar i zbatimit të programit, nuk është në përputhje të plotë me vetë termin e 

“Zhvillimit ekonomik”, pasi konceptimi i këtij termi nënkupton procese që kërkojnë kohë më 

të gjatë. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

1.1.Rekomandim: 

MBZHR, në cilësinë e drejtueses së Strategjisë Kombëtare të Zhvillimit Rural, MTM, MIE 

dhe MK si dhe agjencitë e tyre në varësi, të cilat kanë lidhje me “Programin e 100 fshatrave”, 

të marrin masa të menjëhershme për të rivendosur në afat objektivat, me qëllim realizimin e 

këtij programi.  

Menjëherë  

2.1.Rekomandim: 

MBZHR, MIE dhe MK, si dhe agjencitë e tyre në varësi, të cilat kanë lidhje me “Programin e 

100 fshatrave”, të marrin masa për të ngritur grupe pune për administrimin, bashkërendimin, 

koordinimin, zbatimin, monitorimin dhe raportimin e “Programit të 100 fshatrave”, sipas 

ndarjes së qartë të roleve dhe të autoritetit përkatës. 

Menjëherë 

5.Gjetje nga auditimi: 

Nga ana e MBZHR, MTM, MIE dhe MK, nuk janë ngritur strukturat e posaçme të cilat do të 

bënin të mundur administrimin, bashkërendimin, koordinimin, zbatimin dhe monitorimin e 

“Programit të 100 fshatrave”, sipas ndarjes së qartë të roleve dhe të autoritetit përkatës; për 

rrjedhojë nuk ka as monitorim të punës së kryer nga ana e tyre.  

6.Gjetje nga auditimi: 

Nuk rezulton dokumentimi i aktivitetit si dhe pjesëmarrja e Komisionit Ndërministror, i cili 

duhet të vendoste për ecurinë e programit. Si pasojë, nuk ka të dhëna as mbi vendimet e 

marra nga ana e këtij Komisioni në lidhje më çështjet që lidhen me administrimin, 

programimin, financimin, zbatimin dhe monitorimin e “Programit të 100 fshatrave”, si p.sh.: 

sa projekt ide janë administruar në Komision dhe sa nga to janë miratuar; si edhe sa 

bashkëpunime ka me bashkitë dhe agjencitë rajonale të zhvillimit, si dhe me partnerë të tjerë 

publikë apo privatë, që janë të interesuar për të mbështetur “Programin e 100 fshatrave”. 

7.Gjetje nga auditimi: 

Në MBZHR, nuk është ngritur Sekretariati Teknik për të mbështetur Komisionin, sipas aktit 

nënligjor.  

8.Gjetje nga auditimi: 

Gjithashtu, në ministritë pjesëmarrëse në program (subjekt i këtij auditimi) nuk ka të dhëna 

mbi personat e kontaktit (në nivel drejtuesi të ministrisë përkatëse), që do të shërbenin si ura 

lidhëse ndërmjet Sekretariatit Teknik dhe ministrive përkatëse. Në fillim të procesit për 

hartimin e PIZHR, katër ministrat përkatës kanë caktuar personat e kontaktit, në nivel 

këshilltari të kabineteve të tyre, të cilët pasi janë larguar nga detyra, nuk janë zëvendësuar 

dhe as nuk kanë bërë dorëzim detyre. Roli i sekretariatit teknik nuk ka qenë aktiv. Mos ngritja 

dhe si pasojë mosfunksionimi i Sekretariatit Teknik shoqërohet me mungesën e 

dokumentacionit si: raportime periodike nga ministritë në Sekretariat, raporte monitorimi si 
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dhe njëkohësisht mungesën e një data bazë të dhënash (për çdo fshat) mbi gjendjen aktuale të 

“Programit të 100 fshatrave”. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

3.1.Rekomandim:  
Ministrat e MBZHR, MTM, MIE dhe MK, të bashkëpunojnë në mënyrë intensive duke ri-

vënë në jetë detyrimet e përcaktuara në zbatim të marrëveshjes ndërministrore të 

bashkëpunimit, me qëllim realizimin e synimit kryesor të “Programit të 100 fshatrave”, 

shumë të promovuar në vitet e para të tij (2017-2018).  

Menjëherë  

4.1.Rekomandim:  
MBZHR, MTM, MIE dhe MK, të marrin masa për të caktuar personat e kontaktit, në nivele 

drejtues, që do të shërbejnë si ura lidhëse ndërmjet Sekretariatit Teknik dhe ministrive 

përkatëse. 

Menjëherë  

5.1.Rekomandim:  
MBZHR, MIE dhe MK, të marrin masa për krijimin e një data bazë mbi punën e dedikuar të 

kryer për “Programin e 100 fshatrave”, për të bërë të mundur transparencën e programit dhe 

informimin e publikut. 

Brenda muajit Mars 2024 

6.1.Rekomandim:  
MBZHR, MTM, MIE dhe MK, si dhe agjencitë e tyre në varësi, të cilat kanë lidhje direkt me 

“Programin e 100 fshatrave”, të marrin masa të menjëhershme për grumbullimin, 

inventarizimin dhe arkivimin e dokumentacionit që ka lidhje me 100 fshatrat. Në të gjitha 

rastet në vijim, të ndiqen të gjitha procedurat ligjore për dorëzimin e dokumentacionit nga 

punonjësit që largohen nga detyra, përpara dorëzimit të detyrës. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

 

2 A janë marrë masat e duhura për të mbuluar me financim “Programin e 100 

fshatrave”, me qëllim arritjen e objektivave? 

2.1 A është siguruar mbështetje financiare nga buxhetet e ministrive pjesëmarrëse në 

program dhe nga mekanizmat e tjerë financiarë? 

 

9.Gjetje nga auditimi: 

Për këtë program qeveritar, ka pasur një program të dedikuar buxhetor, konkretisht “Programi 

100 fshatrat” me kod 04230, ku presupozohet se të gjitha fondet, në lidhje me këtë projekt, 

pavarësisht njësisë shpenzuese, duhet të kalojnë nëpërmjet këtij programi, në mënyrë që të 

gjurmohen edhe shpenzimet kundrejt objektivave të parashikuara. Konkretisht: 

AZHBR - Nga auditimi i likuidimeve të granteve rezulton se shpenzimet për 100 fshatrat 

janë të kanalizuar në grupin 5, kapitulli 01, kod programi 04250 “Zhvillimi rural duke 

mbështetur bujqësinë, blegtorinë dhe agroindustrinë”, në shumën 83,857,879 lekë. Në 

AZHBR, fondet për “Programin 100 fshatrat” nuk janë të drejtuara nga programi i buxhetit 

me numër 04230 “Programi 100 fshatrat”; 

AKPT: Shpenzimet e kryera nga AKPT për këtë akademi janë kryer brenda programit të 

dedikuar 04230, me kod projekti M064246 “Hartimi i modeleve të 100+ fshatrat” dhe janë në 

shumën 26,584,657 lekë; 

MTM: Të gjitha likuidimet kanë kaluar me kod programi 04760 “Zhvillimi i Turizmit” dhe 

jo me kodin e programit 04230 “Programi 100 fshatrat”. Vlera totale e likuiduar për këto dy 

projekte, është në shumën 72,395,032 lekë.  
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MK: nuk i ka kaluar shpenzimet në programin e caktuar 04230, shpenzimet janë kryer nga 

IKTK në shumën 11,365,241 lekë. 

 

7.1.Rekomandim:  

MBZHR, MTM, MIE dhe MK, si dhe institucionet e tyre të varësisë që menaxhojnë fonde 

nga “Programi i 100 fshatrave”, të marrin masa që përgjatë planifikimit e deri në ekzekutimin 

e shpenzimeve, fondet të kalojnë në programin për 100 fshatrat, me kod 04230, me qëllim që 

fondet e dedikuara për këtë program të administrohen me efektivitet dhe të kontribuojnë së 

bashku në prodhimin e produkteve të identifikueshme dhe të matshme.  

Menjëherë 

 

2.2 Ai ka shërbyer mbështetja financiare realizimit të objektivave të “Programit të 100 

fshatrave”? 

10.Gjetje nga auditimi: 

Në AKPT, produkti i realizuar në finalizim e nismës së “Akademia 100 + fshatrat”, janë 

fletëpalosje dhe botime informuese për secilin prej fshatrave, ku evidentohen atraksionet 

turistike, kulinare, apo edhe potencialet për zhvillim, të cilat janë publikuar edhe në faqen e 

saj të ŵeb-it. Edhe pse “Akademia 100 + fshatrat”, ka përgatitur hartimin e modeleve të 

zhvillimit për secilin prej fshatrave, bazuar tek potenciali i tyre turistik, në përfundim vëmë re 

se nuk ka plane biznesi dhe projekte; nuk është bërë preventiv apo kostim i këtij projekti, mbi 

të cilin të mbështeten më tej buxhetet individuale, për të gjitha njësitë e përfshira për nxitjen e 

zhvillimit të 100 + fshatrave, të cilat mund të kthehen në projekte zbatimi për t’u investuar 

nga burime të ndryshme si publike, private, të donatorëve apo kombinimi i tyre.  

 

8.1.Rekomandim:  
Nga AKPT të shikohet mundësia për hartimin e plan-bizneseve dhe preventivave apo 

kostimeve të këtyre projekteve, mbi të cilin të mbështeten më tej buxhetet individuale për 

njësitë shpenzuese të përfshira, të cilat mund të kthehen në projekte zbatimi për t’u investuar 

nga burime të ndryshme si publike, private, donatorë apo kombinimi i tyre. 

Në vijimësi 

 

3. A kanë ndikuar procedurat e ndjekura nga strukturat MTM, AKPT, AZHBR për 

realizimin e “Programit të 100 fshatrave”? 

3.2 A është monitoruar realizimi i treguesve, për të matur impaktin që synon të arrijë 

PIZHR dhe a është përfshirë komuniteti në dëgjesa publike? 

 

11.Gjetje nga auditimi: 

Bazuar në Strategjinë Ndërsektoriale për Zhvillimin Rural dhe Bujqësor 2014–2020, është 

përcaktuar impakti i përgjithshëm që synon të arrijë Programi i Integruar për Zhvillimin 

Rural (PIZHR) i cili do të matet me tregues të matshëm dhe në hapësirën e përcaktuar të 100 

fshatrave. Nëntë treguesit/indikatorët qe synohen të arrihen nëpërmjet PIZHR-së konsistojnë 

në rritjen e numrit të: vendeve të punës; të punësuarve gra/vajza; e të punësuarve të rinj; 

bizneseve start-up, të bujtinave; numrin e inkubatorëve për produkte tradicionale; numrin e 

sipërmarrjeve të reja të agroturizmit; numrin e sipërmarrjeve prodhuese të produkteve 

tradicionale; si dhe numrin e projekteve të realizuara të përmirësimit të infrastrukturës dhe 

shërbimeve publike. 

Nuk na u vu në dispozicion asnjë e dhënë mbi realizimin e 9 indikatorëve të përcaktuar në 

Strategji dhe MZBHR si udhëheqëse e strategjisë, nuk ka hartuar një raport 

monitorimi/vlerësimi të tyre. Bazuar në pyetësorët e përgatitur nga grupi i auditimit, 

pretendohet se ka pasur shkëmbim informacioni me institucionet dhe agjencitë zbatuese, 

ndërkohë që bazuar në kërkesat e bëra nga grupi i auditimit në arkivin e protokollin e kësaj 
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Ministrie nuk ndodhej dokumentacioni vërtetues mbi të dhënat nga institucionet zbatuese te 

drejtpërdrejta (p.sh. FSHZH për projektet e infrastrukturës), AZHBR për projektet e 

financimit te bujtinave dhe agroturizmeve të reja, etj.  

 

9.1.Rekomandim: 

MBZHR, MK, si subjekte të ngarkuara për zbatimin e këtij programi, të marrin masa për të 

hartuar programe pune si dhe për të krijuar struktura të posaçme, të cilat do të bëjnë të 

mundur administrimin, bashkërendimin, koordinimin, zbatimin dhe monitorimin e 

“Programit të 100 fshatrave”, sipas ndarjes së qartë të roleve dhe të autoritetit përkatës, për 

realizimin e treguesve të matshëm të përcaktuar në hapësirën e 100 fshatrave. 

Menjëherë 

10.1.Rekomandim:  
Nga ana e MBZHR, MTM, MIE dhe MK, të shikohet mundësia e krijimit të një baze të 

dhënash e përbashkët me akses nga të gjitha njësitë e përfshira në këtë program, ku te 

evidentohen gjithë projektet, pjesë e programit për 100 fshatrat, në të cilën të pasqyrohen 

ndër të tjera investimet e kryera për çdo fshat dhe impakti i tyre. 

Në vijimësi 
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10. PËR AUDITIMIN E PERFORMANCËS ME TEMË: “EFEKTIVITETI I 

MENAXHIMIT TË SISTEMIT TË IDENTIFIKIMIT DHE REGJISTRIMIT TË 

KAFSHËVE - RUDA”. 

 

1.PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 

2.Përshkrimi i shkurtër i Raportit të Auditimit 

Kontrolli i Lartë i Shtetit (këtu e në vazhdim KLSH), në zbatim të programit të auditimit nr. 

655 prot, datë 17.07.2023 mbi “Për zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimet e 

performancës të evaduara në vitin 2022”, ushtroi auditim në Ministrinë e Bujqësisë dhe 

Zhvillimit Rural dhe njësitë e varësisë: 

Autoriteti Kombëtar i Veterinarisë dhe Mbrojtjes së Bimëve, (AKVMB),  

Autoriteti Kombëtar i Ushqimit, (AKU), dhe  

Instituti i Sigurisë Ushqimore dhe Veterinarisë (ISUV), 

pjesë e Auditimit të Performancës me temë: “Efektiviteti i menaxhimit të sistemit të 

identifikimit dhe regjistrimit të kafshëve - Ruda”. 

Auditimi i kryer në vitin 2022, kishte si periudhë auditimi nga data 01.01.2019 deri më datën 

31.12.2021 dhe konkluzionet e tij janë miratuar me shkresën përcjellëse nr. 99/13, datë 

12.09.2022, të Kryetarit të KLSH-së, drejtuar subjekteve të sipër cituar, duke i kushtuar 

vëmendjen e posaçme çështjeve, që lidhen me: 

a. Vlerësimin e rekomandimeve të KLSH-së të lëna nga auditimi i kryer në vitin 2022, 

hartimi i programeve (plan veprimeve) nga subjekti i audituar, duke ngarkuar me detyra 

personat përgjegjës dhe përcaktuar afatet konkrete për zbatimin e rekomandimeve për çdo 

njësi vartëse; 

b. Nxjerrjen nga Titullari i njësisë publike të akteve administrative të nevojshme, si vendime, 

urdhër për zbatimin e masave organizative; 

c. Të tjera masa e rekomandime që i përcillen subjektit të audituar nëpërmjet Vendimit të 

Kryetarit të Kontrollit të Lartë të Shtetit. 

 

Në subjektet objekt auditimi u mbajt Akt-Verifikimi Nr. 1, me nr. 4014/1, datë 04.08.2023. 

Nga MBZHR është dërguar shkresa me nr. 4299, datë 03.08.2023, protokolluar në KLSH me 

nr. 99/19, datë 07.08.2023, me lëndë: “Ecuria e zbatimit të rekomandimeve të lëna, shkresë e 

cila duhet të ishte dërguar pas 6- muajsh,  në zbatim të nenit 30, të ligjit nr. 154/2014, datë 

27.11.2014, "Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit", i cili 

përcakton se: "Subjekti i audituar, brenda 6 muajve nga data e njoftimit të raportit të 

auditimit, i raporton Kontrollit të Lartë të Shtetit mbi ecurinë e zbatimit të rekomandimeve të 

lëna”. 

Në lidhje me akt verifikimin e mbajtur nga grupi i auditimit të KLSH-së nuk janë paraqitur 

observacione nga subjektet në auditim. 

2. Respektimi i afatit ligjor prej 20 ditësh, në zbatim të nenit 15, shkronja “j”, të ligjit 

nr.154/2014, datë 27.11.2014, “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të 

Shtetit”, për informimin e KLSH mbi planin e veprimeve të subjektit për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna: 

Nga auditimi u konstatua se, MBZHR ka miratuar nga titullari Programin e Punës për masat 

në zbatim të rekomandimeve të raportit përfundimtar të Kontrollit të Lartë të Shtetit duke e 

dërguar në KLSH me shkresë nr. 2077/9, datë 10.10.2022, kjo në përputhje me ligjin nr. 

154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit” 

nenit 15, shkronja j.  

3. Respektimi i afatit ligjor prej 6 muajsh, për raportim në KLSH, të ecurisë së zbatimit të 

rekomandimeve të lëna, në zbatim të nenit 30 të ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për 

organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”  
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Nga auditimi u konstatua se subjekti ka dërguar raportim në KLSH, jashtë afatit ligjor prej 6 

muajsh, mbi zbatimin e rekomandimeve, konkretisht me shkresën nr. 4299, datë 03.08.2023, 

protokolluar në KLSH me nr. 99/19, datë 07.08.2023, me lëndë: “Ecuria e zbatimit të 

rekomandimeve të lëna”. 

 

4. Statusi i pranimit të rekomandimeve: 

Sipas shkresës përcjellëse të Raportit Përfundimtar të Auditimit administruar në KLSH me 

nr. nr. 99/13, datë 12.09.2022, janë rekomanduar gjithsej: 

 

Masa organizative 40 rekomandime 

 

Sipas masave të marra nga institucionet respektive, Mbi planin e masave, lidhur me 

rekomandimet e lëna rezulton se: 

 

Nr. Lloji i rekomandimit Rekomanduar Pranuar Pa pranuar 

1 Masa për ndryshime ligjore apo 

përmirësime ligjore 

5 5 - 

2 Organizative 31 31 - 

3 Masa për eliminimin e efekteve 

negative 

4 4 - 

 Gjithsej 40 40 - 

 

II. HYRJA 

Auditimi i zbatimit të rekomandimeve të lëna në periudhën 01.01.2022 deri 31.12.2022, është 

kryer në përputhje me ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe 

funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”, si dhe manualit “Për ndjekjen e zbatimit të 

rekomandimeve të Kontrollit të Lartë të Shtetit lënë subjekteve të audituara dhe regjistri 

elektronik institucional i zbatimit të rekomandimeve” miratuar me Vendim të Kryetarit të 

KLSH-së, nr. 67, datë 23.06.2020  

 

Auditimi u krye në bazë të Programit të Auditimit nr. 655 prot, datë 17.07.2023 mbi “Për 

zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimet e performancës të evaduara në vitin 2022”. 

Rekomandimet e lëna në Raportin Përfundimtar të Auditimit të mëparshëm me temë 

““Efektiviteti i menaxhimit të sistemit të identifikimit dhe regjistrimit të kafshëve - Ruda” me 

konkluzionet përkatëse i janë dërguar subjektit të audituar Ministria e Bujqësisë dhe 

Zhvillimit Rural si dhe njësive të varësisë: 

Autoriteti Kombëtar i Veterinarisë dhe Mbrojtjes së Bimëve, (AKVMB),  

Autoriteti Kombëtar i Ushqimit, (AKU), dhe  

Instituti i Sigurisë Ushqimore dhe Veterinarisë (ISUV),  

me shkresën e Kryetarit të KLSH-së, nr. 99/13, datë 12.09.2022. 

 

Auditimi u krye nga Grupi i Audituesve Shtetërore të KLSH, i përbërë: 

1. E.Ll., përgjegjës grupi  

2. V. G., anëtare 

3. E. D., anëtar        

 

Auditimi ka filluar më,         17.07.2023 

Auditimi ka përfunduar më, 04.08.2023 

 

II.1. Objekti i auditimit 
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Zbatimi i masave të rekomanduara në auditimin e mëparshëm të përcjella në Ministrinë e 

Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, Autoritetin Kombëtar të Veterinarisë dhe Mbrojtjes së 

Bimëve, (AKVMB), Autoritetin Kombëtar të Ushqimit, (AKU) si dhe Institutin e Sigurisë 

Ushqimore dhe Veterinarisë (ISUV), me shkresën e Kryetarit të KLSH-së nr. 99/13, datë 

12.09.2022, së bashku me Raportin Përfundimtar të Auditimit. 

 

II.2. Qëllimi auditimit: 

Auditimi i zbatimit të rekomandimeve, kryhet në funksion të hartimit të raportit vjetor të 

aktivitetit të Kontrollit të Lartë të Shtetit, që paraqitet në Kuvendin e Shqipërisë brenda 

tremujorit të parë të vitit pasardhës, bazuar në pikën 3 të nenit 31, të ligjit nr. 154/2014, datë 

27.11.2014 “Për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”.  

 

II.3. Metodologjia e auditimit: 

Auditim i plotë i gjithë dokumentacionit të paraqitur nga subjekti në lidhje me zbatimin e 

masave të rekomanduara nga KLSH-ja për përmirësimin e gjendjes së subjektit në të 

ardhmen. 

 

II.4. Konkluzioni: 

Nga auditimi i dokumentacionit të paraqitur nga subjektet, Ministria e Bujqësisë dhe 

Zhvillimit Rural, Autoriteti Kombëtar i Veterinarisë dhe Mbrojtjes së Bimëve, (AKVMB), 

Autoriteti Kombëtar i Ushqimit, (AKU) si dhe Instituti i Sigurisë Ushqimore dhe Veterinarisë 

(ISUV), në lidhje me zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH-ja, të përcjellë me 

shkresën 99/13, datë 12.09.2022, rezulton se nga 40 (dyzet) masa të rekomanduara gjithsej të 

cilat janë pranuar nga subjektet e audituara. Nga këto masa:  

janë zbatuar 26 rekomandime ose 65 % e tyre,  

janë pa zbatuar 4 rekomandime ose 10 % e tyre,  

gjenden në proces zbatimi 10 rekomandime ose 25 % e tyre,  

 

Nr. Lloji i rekomandimit Pranuar 

Statusi i zbatimit 

Zbatuar Zbatuar 

pjesërisht 

Në proces 

zbatimi 

Pa zbatuar 

1 Masa për ndryshime ligjore 

apo përmirësime ligjore 
5 1  2 2 

2 Masa organizative 31 23 1 7 0 

3 Masa për eliminimin e 

efekteve negative  
4 2   2 

 Gjithsej 40 26 1 9 4 

 

Në numër dhe në % statusi i masave paraqitet si më poshtë: 

Nr. 
Statusi i masave për ndryshim apo 

përmirësim ligjor 
Në numër Në % 

1 Totali  5 100% 

2 Pa pranuar    

3 Pranuar 5 100% 

 Nga të pranuarat:  Në % ndaj të pranuarave 

1 Zbatuar Plotësisht 1 20% 

2 Zbatuar pjesërisht 0  

3 Në proces zbatimi 2 40% 

4 Pa zbatuar 2 40% 
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Nr. Statusi i masave organizative Në numër Në % 

1 Totali  31 100 

2 Pa pranuar  0 0 

3 Pranuar 31 100 

 Nga të pranuarat:  Në % ndaj të pranuarave 

1 Zbatuar Plotësisht 23 74,19 

2 Zbatuar pjesërisht 1 3,23 

3 Në proces zbatimi 7 22,58 

4 Pa zbatuar 0 10 

 

Nr. 
Statusi i masave për eliminimin e efekteve 

negative 
Në numër Në % 

1 Totali  4 100 

2 Pa pranuar  0 0 

3 Pranuar 4 100 

 Nga të pranuarat:  Në % ndaj të pranuarave 

1 Zbatuar Plotësisht 2 50 

2 Zbatuar pjesërisht 0  

3 Në proces zbatimi 0  

4 Pa zbatuar 2 50 

 

II.5. Opinion i përgjithshëm mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna: 

Pavarësisht nga puna e bërë, ku niveli i zbatimit të rekomandimeve është rreth 65 %, për disa 

nga masat organizative të lëna (institucionet) nuk kanë mundësuar realizimin e tyre. Rëndësia 

dhe ndjeshmëria e temës objekt auditimi kërkon më tepër impenjim nga subjektet e audituara 

për përmbushjen e rekomandimeve të lëna dhe garantimin e një menaxhimi më të mirë të 

sigurisë ushqimore e shëndetit të njerëzve, nga institucionet përkatëse. 

 

III. Zbatimi i rekomandimeve të lëna në auditimin e mëparshëm: 

 

Më konkretisht, ecuria e zbatimit të rekomandimeve të lëna paraqitet si më poshtë: 

 

 

Pyetja 1. A reflektojnë dhe a mbartin politikat, strategjitë dhe dokumentet e hartuara 

nga MBZHR, impaktin e duhur dhe zgjidhje racionale, efektive nga shërbimet 

veterinare, për sistemin (RUDA)?  

1.1 A është i plotë kuadri ligjor rregullator në fuqi dhe përafrimi me legjislacionin e BE-

së? 

Gjetje nga auditimi: 

1. MBZHR përdor si bazë ligjore për menaxhimin e sistemit të informacionit veterinar 

RUDA, dy ligje, ligjin nr.8702, datë 01.12.2000 “Për identifikimin dhe regjistrimin e 

kafshëve dhe të fermave blegtorale” i ndryshuar dhe ligjin nr.71/2020, “Për disa ndryshime 

dhe shtesa në ligjin nr.10465, datë 29.09.2011 “Për shërbimin veterinar në Republikën e 

Shqipërisë” i ndryshuar, të cilët kanë mbivendosje kompetencash, për çështje që lidhen me 

mënyrën e monitorimit, ndarjen e përgjegjësive, financimin e sistemit RUDA dhe financimin 

për shërbimet veterinare, të cilat në mënyrë të drejtpërdrejtë ose indirekte, impaktojnë 

menaxhimin e sistemit. 

2. Ligji nr.8702, datë 01.12.2000, de jure ekziston, por de facto nuk funksionon, pasi aktet 

nënligjore dhe aktet administrative të miratuara nga MBZHR si organi qendror dhe strukturat 

e saj të varësisë, të cilat kanë lidhje me shërbimin veterinar, i referohen vetëm ligjit nr.10465, 

datë 29.9.2011. 
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3. MBZHR nuk ka ende një rregullore të plotë mbi metodat e identifikimit dhe regjistrimit në 

lidhje me llojin e secilit kafshë, të parashikuar në modulet e sistemit RUDA (njëthundrake, 

dythundrake, shpendë, bletë etj.) të mbështetur vetëm në një bazë ligjore, por ka disa 

rregullore të fragmentuara, të mbështetura në baza ligjore jo të njëjta. 

 

4. MBZHR nuk ka hartuar plan veprimi mbi Strategjinë Nder sektoriale e Zhvillimit Rural 

dhe Bujqësor (SNZHRB) 2014-2020, e cila do të shërbente për të përcaktuar në mënyrë 

qartësisht të identifikueshme strukturat përgjegjëse, afatet, kostot, produktet dhe mënyrën e 

monitorimit të strategjisë si dhe MBZHR nuk ka kërkuar rinovime të Strategjisë, që 

reflektojnë fokusin e politikë bërjes në diversifikimin e aktiviteteve e shërbimit veterinar, në 

mbështetje të ligjeve të ndryshuara.  

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

Rekomandime:  

1. Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, të marrë masa duke ngritur një grup pune me të 

gjithë aktorët e përfshirë në shërbimin veterinar, për të sintetizuar në mënyrë të qartë dhe të 

plotë një ligj të vetëm për shërbimin veterinar në përshtatshmëri dhe me Direktivat e BE-së, 

si dhe duke shfuqizuar ligjin nr.8702, datë 01.12.2000 “Për identifikimin dhe regjistrimin e 

kafshëve dhe të fermave blegtorale” i ndryshuar, me qëllim fuqizimin e mëtejshëm të 

shërbimit veterinar. 

Brenda datës 31.12.2023.  

 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Nga sa më sipër deri tani grupi i punës i ngritur 

sipas Urdhrit nr. 449, datë 11.10.2022, ka përgatitur Draftin e Ligjit “Mbi shëndetin e 

kafshëve”, tabelat e përputhshmërisë sipas neneve përkatëse si dhe RIA-n.( Vlerësimi i 

impaktit të risqeve). 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në 

proces. 

 

2. Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, të marrë masa për miratimin e një rregulloreje 

të plotë dhe jo më të fragmentuar, mbi metodat e identifikimit dhe regjistrimit në lidhje me 

llojin e secilit kafshë, të parashikuar në modulet e sistemit RUDA (njëthundrake, 

dythundrake, shpendë, bletë etj.) të mbështetur mbi një bazë ligjore të unifikuar dhe në 

përshtatshmëri me Direktivat BE-së. 

Brenda datës 31.12.2023 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Nga verifikimi i dokumentacionit, grupit të 

auditimit iu paraqitën Draft Rregullorja dhe materialet ndihmëse të punuara nga MBZHR. Pra 

rezulton se Drejtoria e Përgjithshme e Sigurisë Ushqimore ka përgatitur draft rregulloren e 

cila është në proces përshtatjeje. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në 

proces.  

 

3. Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, të marrë masa për miratimin e Strategjisë së 

plotë të Sigurisë Ushqimore si dhe Plane Veprimi, ku të jetë përfshirë mirëqenia e kafshëve, e 

cila impakton jo vetëm sistemin e informacionit veterinar RUDA por edhe synon të ofrojë 

garancinë në sigurinë ushqimore brenda dhe jashtë vendit. 

Brenda datës 30.06.2023 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Në bazë të rekomandimit të lënë nga KLSH-ja kjo 

strategji është miratuar me urdhrin e Ministrit Nr.366, datë16.6.2023 “Për Miratimin e 

Strategjisë të Sigurisë Ushqimore 2023-2027”, dhe është botuar në fletoren zyrtare. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe  i zbatuar. 
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1.2 A i ka shërbyer ky kuadër efektivitetit dhe qëndrueshmërisë së procesit?  

 

Gjetje nga auditimi:  

5. Kuadri aktual ligjor nuk ka vepruar në funksion të efektivitetit dhe qëndrueshmërisë së 

procesit veterinar, e për pasojë laboratorët për mirëqenien e kafshëve pranë AKU nuk kryejnë 

analiza për diagnostikimin e sëmundjeve dhe parazitëve të ndryshëm në kafshë të gjalla. Këto 

analiza realizohen nga ISUV. Kjo situatë është shkaktuar, si rrjedhojë e mos planifikimit të 

buxhetit për nisjen e procesit të akreditimit të laboratorëve, mos sigurimit të infrastrukturës së 

rrjetit laboratorik me pajisje si dhe mosparashikimi i kompetencës ligjore për marrjen e 

kampioneve (mostrave) nga inspektorët e AKU-së. 

 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

Rekomandime: 

4. Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, të hartojë dhe miratojë akte administrative 

ligjore, për kalimin pranë ISUV, të kapaciteteve të burimeve njerëzore të stafit të 

laboratorëve të shëndetit të kafshëve dhe të sigurimit të vazhdueshëm të burimeve financiare, 

me qëllim rritjen e efektivitetit të laboratorëve për shërbimin veterinar.  

                                                                                                        Brenda datës 31.06.2023 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Nga MBZHR dhe ISUV nuk është marrë asnjë 

masë për zbatimin e këtij rekomandimi. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i pa 

zbatuar. 

 

Gjetje nga auditimi:  

6. Lëvizja e kafshëve të importit në Pikat e Inspektimit Kufitar (PIK) në destinacion fermë, 

është objekt i dy kontrolleve nga dy autoritete AKU dhe AKVMB, të cilët nuk janë të 

unifikuar mbi këtë proces, për shkak të boshllëkut dhe mbivendosjes ligjore të funksionimit të 

institucioneve. 

7. Inspektorët e AKU-së, në pikat e inspektimit kufitar (PIK), nuk kanë akses në sistemin 

RUDA, pasi sistemin e popullojnë vetëm struktura e shërbimit veterinar rajonal (AKVMB), 

në momentin kur ata shkojnë në destinacionin e pretenduar ku do të shkojë kafsha e gjallë. 

Hedhja e të dhënave individuale të kafshëve në PIK, si dhe ngarkimi i dokumentacionit është 

mjaft i rëndësishëm, pasi identifikimi i hyrjes së çdo kafshe në kohë në territorin e 

Shqipërisë, duke pasqyruar historikun e sëmundjeve nëse kanë pasur, me mjekimet e 

ndryshme që mund të kenë marrë, jep besueshmëri në sistemet e kontrollit në paralajmërim, 

përballimin e sëmundjeve si dhe sjell siguri të lartë ushqimore për konsumatorët shqiptarë 

dhe më gjerë.  

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

Rekomandime:  

5. Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, të hartojë dhe miratojë akte administrative 

ligjore, të hartojë politika për menaxhimin e riskut, në lidhje mbi kontrollin e lëvizjes së 

kafshëve të gjalla në Pikat e Inspektimit Kufitar nga struktura e shërbimit rajonal/AKVMB, 

më qëllim kryerjen me efektivitet të të gjithë veprimtarisë së shërbimeve veterinare rajonale, 

të cilat impaktojnë menaxhimin e sistemit të informacionit RUDA. 

                               Brenda vitit 2023 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Nga MBZHR, nuk është ndërmarrë ende asnjë 

masë për nxjerrjen e akteve administrative për hartimin e politikave të menaxhimit të riskut, 

në lidhje mbi kontrollin e lëvizjes së kafshëve të gjalla në Pikat e Inspektimit Kufitar nga 

struktura e shërbimit rajonal/AKVMB 
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Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i pa 

zbatuar. 

 

2. A kanë shërbyer strukturat, infrastruktura dhe burimet financiare, menaxhimit 

efektiv të sistemit RUDA? (Më hollësisht trajtuar në faqet nr. 35-75, Raportit të 

Auditimit). 

2.1 A kanë qenë efektive, financimi operacional, burimet fizike dhe investimet kapitale, 

niveli i duhur i personelit, ndërveprimi dhe koordinimi i subjekteve të përfshirë, brenda 

dhe jashtë AKVMB për periudhën në auditim?  

 

Gjetje nga auditimi:  

8. Në Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural si dhe në Sektorin e Veterinarisë, Shëndetit 

dhe Mirëqenies së Kafshëve në varësi të DPPSUV, nuk rezultoi të ketë gjurmë të kryerjes së 

analizave operacionale për menaxhimin dhe monitorimin e funksionimit të sistemit RUDA, 

nuk janë hartuar plane për trajnimin e specialistëve veterinarë në fushën e shëndetit dhe të 

kafshëve për periudhën 2019-2020. Strukturat e mësipërme nuk kanë të dokumentuar asnjë 

raportim mujor apo periodik për punën e kryer në fushën e shëndetit dhe mbrojtjes së 

kafshëve.  

 

Rekomandime: 

6. Drejtoria e Politikave dhe Programeve të Sigurisë Ushqimore dhe Veterinarisë në 

Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, të marrë masa për kryerjen e raportimeve dhe 

analizave periodike të punës së kryer për të realizuar një komunikim efektiv, të matshëm dhe 

rritur performancën e punës së kryer. 

                 Menjëherë dhe në vijimësi 

7. Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, Drejtoria e Politikave të Sigurisë Ushqimore 

dhe Veterinarisë, (Sektori I&R dhe Sektori i shëndetit dhe Mirëqenies së Kafshëve) të marrë 

masat që në hartimin e planeve vjetore për çdo aktivitet të synojë krijimin e një sistemi sa më 

të sigurt në sigurinë ushqimore dhe mbrojtjes së konsumatorit nga “ferma në tavolinë”, në 

përputhje me standardet e BE. 

Në vijimësi 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së për rekomandimet (6-7): Nga verifikimi i 

shkresave dhe e maileve të sektorëve përkatës objekt auditimi janë kryer raportimet dhe 

analizat periodike të punës së kryer nga drejtoria e Sigurisë Ushqimore në MBZHR. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër këto rekomandime konsiderohen të pranuara dhe të 

zbatuara. 

 

Gjetje nga auditimi:  

9. Si rezultat i: (i) mungesës së vazhdueshme të monitorimit nga strukturat veterinare në 

rrethe të zbatimit të detyrimeve kontraktuale me klinikat veterinare private me të cilat 

menaxhimi kryhej nëpërmjet procedurave të prokurimit publik; (ii) mos vendosjes së 

penaliteteve nga autoriteti kompetent në rastet e shkeljes së këtyre detyrimeve sipas kontratës 

tip /Vonesa në kryerjen e shërbimit; (iii) mos vendosjes së indikatorëve për matjen e 

performancës së punës së veterinerëve nga ish - Drejtoria e De rregullimit, lejeve, Licencave 

dhe Monitorimit në MBZHR për 2019 (aktualisht Drejtoria e Politikave dhe Programeve të 

Sigurisë Ushqimore), aktiviteti i klinikave private në drejtim të Identifikimit, regjistrimit dhe 

gjurmueshmërisë së kafshëve, rezultoi jo efektiv si dhe shuma prej 289,701 mijë lekë, nga 

buxheti i shtetit, për periudhën 2016-2019 është përdorur pa efektivitet.  
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Rekomandime: 

8. Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural në bashkëpunim me Autoritetin Kombëtar të 

Veterinarisë dhe Mbrojtjes së Bimëve të bashkërendojë punën dhe të rrisë kontrollin në 

Drejtoritë Rajonale Veterinare dhe Mbrojtjes së Bimëve të cilat kanë përgjegjësinë kryesore 

në “popullimin” apo “de popullimin” e sistemit RUDA. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

 

9. Autoriteti Kombëtar i Veterinarisë dhe Mbrojtjes së Bimëve të analizojë efektivitetin e 

burimeve njerëzore të përbërë prej 231 Veterinerë Zyrtarë Kontrolli dhe 303 Veterinerë 

Zyrtarë Shërbimi, nëpërmjet zbërthimit të politikave në fushën e shëndetit dhe mirëqenies së 

kafshëve, hartimit të planeve konkrete të punës për kryerjen e kontrolleve zyrtare në ofrimin 

e shërbimeve veterinare, për të rritur efektivitetin e këtij shërbimi kaq të rëndësishëm në 

zinxhirin e sigurisë ushqimore. 

        Menjëherë dhe në vijimësi 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: AKVMB në zbatim të nenit 15, shkronja “j”, të 

ligjit nr.154/2014, datë 27.11.2014, “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë 

të Shtetit”, për informimin e KLSH mbi planin e veprimeve të subjektit për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna, ka dërguar shkresë me nr.505/3, dt. 03.10.2022. Nisur nga përgjigjja 

e subjektit në lidhje me rekomandimet 8-9, rezulton që nga AKVMB/Drejtoria e Veterinarisë 

dhe Mbrojtjes së Bimëve, janë kryer sipas planeve të sipër cituara kontrolle në 4- Drejtoritë 

rajonale të veterinarisë dhe janë mbajtur relacionet përkatëse me rekomandimet e dhëna duke 

dokumentuar çdo veprim. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër rekomandimet 8-9, konsiderohen të pranuara dhe të 

zbatuara. 

 

Gjetje nga auditimi:  

10. Mungesa e gjurmës së auditimit nga MBZHR dhe AKVMB, për një sërë aktivitetesh që 

lidhen me monitorimin dhe numrin e subjekteve të kontrolluara, arsyet e riskut për inicimin e 

kontrolleve të subjekteve, planit vjetor të kontrolleve i cili duhet të jetë i miratuar në fillim të 

vitit me objektiva të qarta dhe të matshme e afate kohore të mirë përcaktuara ka sjellë 

performancë të dobët të drejtorive veterinare në rajone edhe pse është shtuar ndjeshëm numri 

i punonjësve veterinerë për vitin 2021.  

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

Rekomandime: 

10. Drejtori i Përgjithshëm i Autoritetit Kombëtar të Veterinarisë dhe Mbrojtjes së Bimëve në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Veterinarisë të dokumentojnë çdo praktikë pune duke hartuar 

planet e punës afatmesme dhe afatgjata të DP dhe të Drejtorive rajonale me indikatorë të 

qartë e të matshëm në veprimtarinë e punës së veterinerëve te kontrollit dhe atyre të 

shërbimit, dhe të vendosin afate konkrete në realizimin e detyrave funksionale. 

                       Menjëherë dhe në vijimësi 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Nga Drejtoria e Veterinarisë në DPAKVMB u 

hartuan plane mujore afatgjatë dhe plane mujore. 

Për vitin 2023 Drejtoria e Veterinarisë hartoi një plan afat gjatë vjetor me monitorime në 

Drejtoritë Rajonale sipas muajve, Plani Pune Për çdo muaj ne Vitin 2023 afatmesëm. 

Plani i Punës për monitorimin e subjekteve të shpendëve dhe survejancën e tyre nr. 1089 prot. 

datë 14.09.2022. 
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Planet mujore të Drejtorive Rajonale të Veterinarisë dhe Mbrojtjes së Bimëve.(bashkëlidhur 

planet mujore dhe plani vjetor i AKVMB-së.) 

Nisur nga verifikimi i dokumentacionit rezulton që AKVMB ka hartuar dhe ndjekur zbatimin 

e planeve mujorë dhe vjetorë sipas Drejtorive rajonale duke identifikuar problematikat e dala 

dhe ecurinë e aktivitetit. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i 

zbatuar. 

   

Gjetje nga auditimi:  

11. Nga auditimi i analizës vjetore të Drejtorisë së veterinarisë në AKVMB u konstatuan 

mangësi në plotësimin e detyrave funksionale të kësaj drejtorie që konsistojnë në sa vijon: 

- Drejtori i veterinarisë raporton vetëm detyrat e veterinerit por jo të Drejtorisë së veterinarisë 

në Drejtorinë e Përgjithshme 

- Në Programet Kombëtare Profilaktike të zbatuara gjatë vitit, të ndarë sipas drejtorive 

rajonale mungonte analiza e DP mbi zhvillimin dhe zbatimin e një plani të komunikimit me 

fermerët për të nxitur të kuptuarit e rëndësisë së plasjes së kafshëve dhe shëndetit të njeriut, si 

dhe për të promovuar bashkëpunimin aktiv të fermerëve në aplikimin e masave të kontrollit. 

- Mungon program i takimeve në nivel lokal, bazuar në “zonat e nxehta” të konfirmuara në 

vite, për të rritur ndërgjegjësimin e masave për parandalimin e sëmundjes mes fermerëve, 

familjeve të tyre dhe profesionistëve të tjerë (punëtorët e thertoreve, kasapëve, industrisë 

lëkurë, etj.). 

- Nuk janë kryer trajnime rifreskuese për veterinerët zyrtarë për të kryer hetime mbi 

shpërthimin e sëmundjeve të ndryshme. 

- Në lidhje me raportimin e procesit të vaksinimit si një nga proceset kryesorë në 

gjurmueshmërinë e sëmundjeve të kafshëve blegtorale që ka ndikim të drejtpërdrejt në 

sigurinë ushqimore të konsumatorit, për vitin 2021, ky proces ka rezultuar i mangët pasi plani 

i vaksinave është realizuar në masën 87,7% të asaj që është planifikuar nga AKVMB-të 

rajonale. 

- Në numrin e fermave të testuara sipas fazave, janë konstatuar mungesa të analizës nga DV 

në AKVMB, të këtyre faktorëve: 

Mungon koha e konfirmimit të sëmundjeve. 

Mungon informacioni për eliminimin e kafshëve nga data e konfirmimit pozitiv. 

Mungojnë të dhëna mbi procesin e përditësimit të regjistrimit të fermave nga inventarizimi 

gjatë zbatimit të këtij programi. 

Mungojnë të dhëna në lidhje me informimin e AKU-së për rastet pozitive me Brucelozë. 

Informacioni mbi numrin total të kafshëve mungon. 

Informacion mbi mbajtjen e dokumentacionit në fermë. 

Informacion mbi raportet mujore për zbatimin e Planit të Kontrollit të Brucelozës në Gjedh.  

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

Rekomandime: 

11. Drejtoria e Veterinarisë të koordinojnë punën me drejtoritë veterinare në rajone në 

zbatimin e procesit të regjistrimit të fermave blegtorale, identifikimit të kafshëve dhe lëvizjes 

së kafshëve.  

Menjëherë dhe në vijimësi 

 

12. Drejtoria e Veterinarisë, të mbajë dhe përditësojë sistemin RUDA, duke u dhënë të 

drejtën për akses dhe përdorim në bazë të aktivitetit në sistem, të gjithë veterinerëve të 

AKVMB-së. 

Menjëherë dhe në vijimësi  
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13. Drejtoria e Veterinarisë të autorizojë dhe ushtrojë kontrolle për mënyrën e zbatimit të 

detyrave kontrolluese dhe të shërbimit nga drejtoritë rajonale, me grupe të kontrollit me 

përbërje sipas urdhrit konkret, për të kryer verifikimin e veprimtarisë parapërgatitore, 

kontrollit të ushtruar në subjekte dhe gjetjeve dhe vendimmarrjeve në subjektet e 

kontrolluara.  

Menjëherë dhe në vijimësi  

 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Për rekomandimet 11-12-13, nga AKVMB 

janë kryer: 

Plan Pune Për Lëvizje në datën 31-2 Qershor 2022. 

Autorizimi Nr.654/4 prot. Datë 1.06.2022 ‘Për kontrollin e pasaportave të matrikulimit, 

certifikatat e lëvizje, fermat e reja dhe subjektet e licencuara në DRVMB Elbasan. 

Autorizimi Nr.654 prot. Datë 31.05.2022 ‘Për kontrollin e pasaportave të matrikulimit, 

certifikatat e lëvizjeve, fermat e reja dhe subjektet e licencuara dhe monitorimi i inspektimeve 

të kryera në fermë në DRVMB Elbasan. 

Procesverbal nr. 654/5 datë 03.06.2022. 

Autorizimi Nr.883/1 prot. Datë 25.07.2022 Për verifikimin e matrikujve dhe certifikatat e 

shpërndara tek veterinerët e shërbimit dhe mbajtja e dokumentacionit shoqërues si dhe dalja 

nga magazina e matrikujve dhe certifikatat e lëvizjes, verifikim nga periudha janar 2022 e në 

vazhdim dhe rakordim me sistemin Ruda, kontroll të kartelave të plotësuara të matrikujve dhe 

certifikatave të lëshuara nga çdo veteriner shërbimi dhe hedhja e tyre në sistemin Ruda në 

DRVMB Vlorë, qarku Vlorë, më datë 18.10.2022 dhe datë 19.10.2022. 

Procesverbal nr. 883/4 datë 28.07.2022. 

Plan Pune Për Lëvizje në datën 17-18 Gusht 2022. 

Autorizimi nr.983/1 prot. Datë 17.08.2022 ‘Për kontrollin e matrikulimit, fermat e reja dhe 

certifikatat e lëvizjes në DRVMB Elbasan. 

Procesverbal nr. 983/5 datë 22.08.2022. 

Autorizimi Nr.1300 prot. Datë 14.11.2022 ‘Për kontrollin e subjekteve importuese dhe 

subjektet e rritjes së shpendëve në DRVMB Tiranë. 

Procesverbal nr. 1300/1 datë 09.11.2022. 

Urdhër nr.150 prot. Datë 15.10.2022 për ‘Ngritjen e grupit të kontrollit të identifikimit dhe 

regjistrimit të kafshëve dhe fermave blegtorale’.  

Autorizimi nr.1383 prot. Datë 13.12.2022 për zbatimin e urdhrit Nr.150 prot. Datë 

15.10.2022. 

Procesverbal nr. 1383/4 datë 13.12.2022. 

Plan Pune Për Lëvizje në datën 18-19 Tetor 2022 Nr. 1219 prot. datë 17.10.2022. 

Autorizimi Nr.1219/1 prot. Datë 18.10.2022 ‘Për verifikimin e matrikujve dhe certifikatat e 

shpërndara tek veterinerët e shërbimit dhe mbajtja e dokumentacionit shoqërues si dhe dalja 

nga magazina e matrikujve dhe certifikatat e lëvizjes, verifikim nga periudha janar 2022 e në 

vazhdim dhe rakordim me sistemin Ruda, kontroll të kartelave të plotësuara të matrikujve dhe 

certifikatave të lëshuara nga çdo veteriner shërbimi dhe hedhja e tyre në sistemin Ruda në 

DRVMB Vlorë, qarku Vlorë, më datë 18.10.2022 dhe datë 19.10.2022. 

Procesverbal nr. 1219/4 datë 20.12.2022. 

Plan Pune Për Lëvizje në DRVMB Vlorë në datën 01-02-03 Mars 2023 Nr. 188 prot. 

Autorizimi Nr.188/1 prot. Datë 28.02.2023 ‘Për kryerjen e kontrolleve mbi dokumentacionin 

e censusit blegtoral dhe plotësimin e regjistrit të fermës në sistemin Ruda, mbi realizimin e 

detyrave nga veterinerët e mesëm të shërbimit si dhe marrjen e bazës materiale dhe shërbimet 

e kryera në zonën që ato mbulojnë, në DRVMB Vlorë, qarku Vlorë, qarku Gjirokastër, qarku 

Fier. 

Procesverbal nr. 188/6 datë 06.03.2023. 
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Procesverbal nr. 188/7 datë 06.03.2023. 

Procesverbal nr. 188/8 datë 06.03.2023. 

Shkresë nr.188/3 datë 09.03.2023 me lëndë: “Përcjellim rekomandimet’ për Drejtorinë 

Rajonale Vlorë”. 

Nisur nga verifikimi i dokumentacionit rezulton që AKVMB ka hartuar dhe ndjekur analizat 

vjetore dhe ka monitoruar sistematikisht aktivitetin e 4-Drejtorive Rajonale.  

 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër Rekomandimet 11-12-13, konsiderohen të 

pranuara dhe të zbatuara. 

 

Gjetje nga auditimi: 

12. Nga auditimi rezultoi se dy sektorë me rëndësi të Autoritetit Kombëtar të Veterinarisë dhe 

Mbrojtjes së Bimëve krijuar në 2021, Sektori i Raportimit dhe Koordinimit, dhe Sektori i 

Auditit të Brendshëm, kanë qenë pothuaj jo ekzistent, i pari për arsye të moskryerjes së 

detyrave të tij funksionale në bashkëpunimin me strukturat e tjera të AKVMB-së për 

koordinimin, zbatimin e planeve kombëtare të kontrolleve zyrtare dhe veprimtarive të tjera të 

parashikuara në planin e punës në fushën e veterinarisë; dhe i dyti, Sektori i Auditit të 

Brendshëm ka qenë dhe vazhdon dhe të jetë me mungesë të burimeve njerëzore (prej 3 

audituesish), duke mos luajtur rolin e tij në ngritjen dhe administrimin e sistemit të 

menaxhimit të cilësisë, hartimit të planeve të verifikimit dhe auditimit të DRVMB-ve për të 

përcaktuar indikatorët e performancës dhe zbatimin ose jo të detyrave të lëna.  

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

Rekomandime:  

14. Sektori i Burimeve Njerëzore në Autoritetin Kombëtar të Veterinarisë dhe Mbrojtjes së 

Bimëve në bashkëpunim me DAP, të marrë masa të menjëhershme për plotësimin me 

punonjës të pajisur me certifikatë auditi në sektorin e Auditit të brendshëm i cili me punën e 

tij do të ndihmojë Autoritetin për të arritur objektivat e përmirësuar frytshmërinë e 

menaxhimit të riskut, si dhe proceset e menaxhimit financiar dhe kontrollit. 

Menjëherë dhe në vijimësi  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Sektori i Auditimit të Brendshëm ka qenë vakant 

që nga krijimi i AKVMB, edhe pas shpalljeve nga DAP ka rezultuar pa kandidatë fitues. 

Pozicionet për Sektorin e Auditimit të Brendshëm janë dërguar në DAP me anë të shkresës 

nr. 1100/1 prot., datë 19.9.2022 “Kërkesë për shpallje vende vakante pjesë e shërbimit civil” 

për Autoritetin Kombëtar të Veterinarisë dhe Mbrojtjes së Bimëve dhe nëpërmjet shkresës nr. 

458 prot., datë 15.5.2023. Nisur nga sa më sipër AKVMB ka zbatuar rekomandimin 

nëpërmjet shkresave të dërguara në DAP, por aktualisht Sektori i Auditit vazhdon ende i 

paplotësuar, edhe pas shpalljeve pasi ka rezultuar pa kandidatë fitues. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces. 

 

15. Drejtori i Përgjithshëm i Autoritetit Kombëtar të Veterinarisë dhe Mbrojtjes së Bimëve të 

monitorojë punën dhe funksionet e Sektorit të Raportimit dhe Koordinimit, për zbatimin e 

planeve kombëtare të kontrolleve zyrtare dhe veprimtarive të tjera të parashikuara në fushën e 

veterinarisë. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së:  

a. Sektori i Raportim Koordinimit në zbatim te planeve te punës se Drejtorive Rajonale të 

Veterinarëve dhe Mbrojtjes se Bimëve, pas përpunimit të të dhënave te raportuara, përgatit 

raporte javore dhe mujore për Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural në rrugë 

elektronike, nga personi i autorizuar brenda këtij sektori (d.s.@akvmb.gov.al) Bashkëlidhur 

dokumentacioni i printuar nga kjo adrese e-maili nga data 01.08.2022-01.08.2023. 
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b. Sektori i Raportim Koordinimit me autorizim të Drejtorit të Përgjithshëm nr. 1110/4prot., 

datë 27.04.2022 dhe nr.355/2prot., date 06.04.2023 ka bërë shpërndarjen e vaksinës se Plasjes 

dhe Tuberkulinës sipas planit kombëtar të shpërndarjes në 4-Drejtorit Rajonale të 

Veterinarisë dhe Mbrojtjes së Bimëve. 

c. Gjithashtu, Sektori i Raportim Koordinimit me autorizim të Drejtorit të Përgjithshëm dhe 

në përmbushje të detyrave funksionale ka qenë organizatore dhe monitorues te aktiviteteve si 

"Ditët e Bujqësisë 2023", "Dita Botërore e Veterinarisë si dhe ka marr pjesë në kontrolle dhe 

inspektime të ndryshme sipas tematikes së caktuar. Bashkëlidhur dokumentacioni. 

Gjithashtu, ky Sektor, ka ndjekur, trajtuar deri në përgjigje shteruese dhe zgjidhur, rastet e 

bëra prezent në adresën zyrtare të AKVMB-së, infoAkvmb.gov.al, dhe ne numrin e gjelbër 

0800 33 66. Bashkëlidhur do të gjeni rastet. 

Për rekomandimin e mësipërm, është kryer nga AKVMB: 

a. Sektori i Raportim Koordinimit në zbatim te planeve te punës se Drejtorive Rajonale të 

Veterinarëve dhe Mbrojtjes se Bimëve, pas përpunimit të të dhënave te raportuara, përgatit 

raporte javore dhe mujore për Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural në rrugë 

elektronike, nga personi i autorizuar brenda këtij sektori (d..s.@akvmb.gov.al) Bashkëlidhur 

dokumentacioni i printuar nga kjo adrese e-maili nga data 01.08.2022-01.08.2023. 

b. Sektori i Raportim Koordinimit me autorizim të Drejtorit të Përgjithshëm nr. 1110/4prot., 

datë 27.04.2022 dhe nr.355/2prot., date 06.04.2023 ka bërë shpërndarjen e vaksinës se Plasjes 

dhe Tuberkulinës sipas planit kombëtar të shpërndarjes në 4-Drejtorit Rajonale të 

Veterinarisë dhe Mbrojtjes së Bimëve. 

c. Gjithashtu, Sektori i Raportim Koordinimit me autorizim të Drejtorit të Përgjithshëm dhe 

në përmbushje të detyrave funksionale ka qenë organizatore dhe monitorues te aktiviteteve si 

"Ditët e Bujqësisë 2023", "Dita Botërore e Veterinarisë si dhe ka marr pjesë në kontrolle dhe 

inspektime të ndryshme sipas tematikes së caktuar. Bashkëlidhur dokumentacioni. 

Gjithashtu, ky Sektor, ka ndjekur, trajtuar deri në përgjigje shteruese dhe zgjidhur, rastet e 

bëra prezent në adresën zyrtare të AKVMB-së, infoAkvmb.gov.al, dhe ne numrin e gjelbër 

0800 33 66. Bashkëlidhur do të gjeni rastet. 

Nisur nga sa më sipër AKVMB ka zbatuar rekomandimin nëpërmjet shkresave të dërguara 

dhe e-maileve bashkëlidhur, nga ku rezulton që ky sektor është tashmë efecient  

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar.  

 

Gjetje nga auditimi:  

13. Deri në muajin maj të vitit 2022, rezulton një numër i madh vendesh vakant punonjësish 

edhe me ri-organizimin e DRVMB-ve në shtator të 2020; konkretisht 101 punonjës të 

munguar në sistemin veterinar nga 611 të planifikuar, çka ka sjellë mosrealizim të detyrave 

funksionale dhe performancë të ulët të AKBMB-së, për vitin 2021 e në vazhdim. Mos 

plotësimi i vendeve vakant, është përgjegjësi dhe mungesë e theksuar vëmendjeje e 

Drejtuesve Rajonalë, Drejtorit të Përgjithshëm të AKVMB, e cila rrezikon përmbushjen e 

detyrave funksionale te DRVMB-ve.  

Për sa më sipër është rekomanduar: 

Rekomandime: 

16. Sektori i Burimeve Njerëzore në Autoritetin Kombëtar të Veterinarisë dhe Mbrojtjes së 

Bimëve në bashkëpunim me Drejtorët Rajonalë dhe DAP të marrë masa të menjëhershme për 

plotësimin e vendeve vakante sipas kritereve të punës. 

Brenda gjashtëmujorit të parë të vitit 2023 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Sa i përket plotësimit të vendeve vakante për 

Autoritetin Kombëtar të Veterinarisë dhe Mbrojtjes së Bimëve janë bërë përpjekje të 

vazhdueshme për plotësimin e tyre pas komunikimeve të herë pas hershme me Departamentin 



240 

 

e Administratës Publike nëpërmjet sistemit HRMIS, komunikimeve shkresore (bashkëlidhur) 

si dhe nëpërmjet e-mailit. 

Me DAP është komunikuar nëpërmjet shkresës nr.1100 prot, datë 15.9.2022 “Kërkesë për 

shpallje vende vakante pjesë e shërbimit civil” për Drejtoritë Rajonale të Veterinarisë dhe 

Mbrojtjes së Bimëve Tiranë, Elbasan, Vlore dhe Shkodër; nëpërmjet shkresës nr. 1100/1 

prot., datë 19.9.2022 “Kërkesë për shpallje vende vakante pjesë e shërbimit civil” për 

Autoritetin Kombëtar të Veterinarisë dhe Mbrojtjes së Bimëve; nëpërmjet shkresës nr. 1 

prot., datë 04.01.2023 “Kërkesë për shpallje vende vakante pjesë e shërbimit civil” për 

Autoritetin Kombëtar të Veterinarisë dhe Mbrojtjes së Bimëve; dhe nëpërmjet shkresës nr. 

458 prot., datë 15.5.2023 “Kërkesë për shpallje vende vakante pjesë e shërbimit civil” me anë 

të së cilës rikujtojmë nevojën e menjëhershme që ka institucioni për publikimin e vendeve në 

faqen zyrtare të DAP. Për disa pozicione që janë hapur nga DAP konkursi ka qenë rezultativ 

për disa të tjera jo, dhe jemi akoma në pritje për shpalljen e pozicioneve të tjera të dërguara 

në DAP. Aktualisht AKVMB ka 13 vakanca, ndërsa drejtoritë rajonale kanë 101 vakanca 

total. 

Nga verifikimi i dokumentacionit rezultoi se janë rekrutuar shumë pak punonjës ose 

pothuajse fare punonjës të rinj me statusin e nëpunësit civil. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces. 

 

Gjetje nga auditimi:  

14. Nga AKVMB, shpenzimet për investime në PBA fillestare të vitit 2021 ishin planifikuar 

në vlerën prej 174,660 mijë lekë, por nga MBZHR është miratuar vlera prej 94,949 mijë lekë, 

e cila përsëri ka pësuar ndryshime të paargumentuara dhe të pajustifikuara gjatë vitit 2021, 

duke arritur në vlerën prej 17,309 mijë lekë planifikim, pra qartazi kemi zvogëlim të 

konsiderueshëm për shpenzime në infrastrukturë me vlerë prej 77,640 mijë lekë, edhe pse 

kemi një ristrukturim të organikës me një shtim të konsiderueshëm të numrit të veterinerëve 

nuk është pasqyruar detajim i saktë i shpenzimeve buxhetore në drejtim të investimeve, 

konkretisht për ndërtimin e godinës së re për Drejtorinë e Përgjithshme /AKVMB.  

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

Rekomandime: 

17. MBZHR/Drejtoria e Buxhetit dhe Financës të marrë masa në rishikimin e buxheteve të 

AKVMB, duke analizuar me kujdes kërkesat sipas relacioneve përkatës, me qëllim prioritetin 

e fondeve për investime në DRVMB-të rajonale, për të rritur performancën e punës së 

veterinerëve. 

        Menjëherë dhe në vijimësi 

18. Nëpunësi autorizues dhe nëpunësi Zbatues në AKVMB të marrin masa që në të ardhmen 

të planifikojnë buxhete për vitin në përputhje me nevojat konkrete dhe më imediate të 

Institucionit duke i shoqëruar ato me relacione të mirë argumentuara bazuar edhe në nevojat e 

DRVMB-ve dhe të sigurojnë zbatimin e buxhetit të miratuar nga MBZHR me efektivitet dhe 

eficiencë. 

        Menjëherë dhe në vijimësi 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së për rekomandimet(17-18):  

Nëpunësi autorizues dhe nëpunësi Zbatues në AKVMB kane planifikuar buxhetet ne 

përputhje me nevojat konkrete dhe me imediate te institucionit (Drejtorisë se Përgjithshme të 

AKVMB dhe 4 Drejtorive Rajonale) duke i shoqëruar me relacion te mirë argumentuar. 

Me relacionin nr. 910/4 Prot, date 12.08.2022 kemi përcjellë ne MBZHR kërkesat për Projekt 

Buxhetin Afatmesëm 2023-2025 faza II për AKVMB (Dr. Përgjithshme dhe 4 Drejtoritë 

Rajonale) ku kemi mirë argumentuar secilin zë buxhetor te nevojshëm për realizimin e 

detyrave dhe mbarëvajtjen e punës se institucionit. (bashkëlidhur). 
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Me relacionin nr. 267/5 Prot, date 06.04.2023 kemi përcjellë ne MBZHR kërkesat për Projekt 

Buxhetin Afatmesëm 2024-2026 për AKVMB (Dr. Përgjithshme dhe 4 Drejtoritë Rajonale) 

ku kemi mirë argumentuar secilin zë buxhetor të nevojshëm për realizimin e detyrave dhe 

mbarëvajtjen e punës se institucionit. (bashkëlidhur). 

Kemi siguruar përdorimin e buxhetit vjetor te miratuar nga MBZHR me efiçiencë dhe 

efektivitet e cila pasqyrohet ne evidencat e fund vitit ku për vitin 2022 kemi pasur 99% 

realizim buxheti. 

Me shkresën nr. 84 prot, date 31.01.2023 kemi përcjellë ne MBZHR informacionin mbi 

realizimin e fondeve buxhetore për vitin 2022 për Drejtorinë e Përgjithshme dhe 4 Drejtoritë 

Rajonale (bashkëlidhur). 

Nga verifikimi i PBA-ve të AKVMB 2023-2025 drejtuar MBZHR, janë kryer kërkesat e 

argumentuara për rritje të buxhetit të shpenzimeve por rezulton që nuk janë marrë në 

konsideratë duke u mbajtur në të njëjtin nivel shpenzimesh. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces. 

 

Gjetje nga auditimi:  

15. Nga auditimi u konstatua që buxheti i alokuar sipas programit “Siguria Ushqimore e 

Mbrojtjes së Konsumatorit” për shërbimet veterinare zë rreth 5,2 % të buxhetit të MBZHR-

së, ose 1,7 milion lekë për një periudhë 3- vjeçare 2019-2021, kundrejt 32,8 milion lekë të 

buxhetit total të MBZHR, duke mos i dhënë prioritet këtij shërbimi kaq të rëndësishëm me 

ndikim të drejtpërdrejtë në sigurinë ushqimore dhe mbështetjen e fermerëve për motivimin 

dhe nxitjen në punën e tyre. 

E njëjta situatë paraqitet edhe me peshën e buxhetit të programit “Siguria Ushqimore e 

Mbrojtjes se Konsumatorit” ndaj buxhetit të MBZHR-së, ku vihet re qartë që ka një prirje në 

rënie, 19% në vitin 2019, 14% në vitin 2020 dhe 12% në vitin 2021, e cila shkon në kah të 

kundërt me rritjen e buxhetit të MBZHR-së.  

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

Rekomandime: 

19. Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural në bashkëpunim me Drejtorinë e Politikave 

dhe Programeve të Sigurisë Ushqimore dhe Veterinarisë, të analizojnë nevojën për fonde në 

shërbimet veterinare. 

        Menjëherë dhe në vijimësi 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Nisur nga PBA 2022-2025, MBZHR ka rritur 

peshën specifike që shërbimet veterinare zënë në Buxhetin total të saj dhe konkretisht për 

vitin 2022 e shprehur në shifra është 1,721 mln lekë kundrejt 13,600 mln (totali) dhe për vitin 

2023/4- mujor nga raporti i monitorimit është rritur në 15,2 % ndaj totalit ose e thënë ndryshe 

2,160 mln lekë ndaj 14,255 mln lekë. Nga verifikimi i PBA –ve dhe raporteve të monitorimit 

MBZHR ka rritur shpenzimet buxhetore për programin “Siguria Ushqimore e Mbrojtjes së 

Konsumatorit”, shërbimet veterinare. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar. 

 

Gjetje nga auditimi: 

16. Nga auditimi u konstatua alokim i fondeve të konsiderueshme nga MBZHR për blerjen e 

artikullit (matrikuj), ndonëse pranë Drejtorive rajonale veterinare, ka numër të lartë gjendje të 

matrikujve, (konkretisht 2,750,000 matrikuj në të gjithë territorin e vendit deri në maj të 

2022), pasojë kjo e mos rakordimit në kohë të Drejtorive Rajonale të shërbimit veterinar me 

AKVMB dhe me DPPSU në MBZHR, nga rënia e numrit të krerëve në vitin pasardhës, nga 

mos realizimi i procesit të matrikulimit nga fermerët si dhe mos informimi dhe 

ndërgjegjësimi i tyre në kohë.  
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Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

Rekomandime: 

20. Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural dhe Autoriteti Kombëtar i Veterinarisë dhe 

Mbrojtjes së bimëve , të bashkërendojnë në mënyrë të vazhdueshme të dhënat e identifikimit 

të kafshëve në sistemin RUDA dhe të rakordojnë në kohë reale mbi gjendjen e matrikujve me 

Drejtoritë rajonale të veterinarisë në rajone për të kryer një planifikim sa më të saktë të 

shpenzimeve që do të planifikohen në vitin pasardhës.  

        Menjëherë dhe në vijimësi 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Në zbatim të kësaj pike Drejtoria e Veterinarisë 

në DPAKVMB ka kërkuar raportim mujor mbi hyrjen e matrikujve, daljen dhe gjendjen 

aktuale. Afati për dërgimin e informacionit është caktuar në datën 5 të çdo muaji dhe 

informacioni vjen në rrugë elektronike sipas formatit që do e gjeni bashkëlidhur. 

Për nevojat e matrikujve sipas Drejtorive Rajonale të Veterinarisë dhe Mbrojtjes së Bimëve u 

dërgua shkresa nr. 1427 prot. datë 23.12.2022 me lëndë: Dërgim informacioni mbi 

planifikimin e matrikujve 2023, sipas formatit të kërkuar nga MBZHR. 

Për rakordim me MBZHR mbi gjendjen e matrikujve u dërgua shkresa nr.150 prot. datë 

15.02.2023 me lëndë: “Dërgim informacioni mbi gjendjen e matrikujve deri në datën 

31.01.2023”. Gjithashtu në çdo raportim mujor dërgohet dhe informacioni mbi matrikujt e 

vendosur nga drejtoritë rajonale çdo muaj me format raportimi sipas shkresës nr. 120 prot. 

datë 13.02.2023 dhe shkresa nr. 243 prot. datë 09.03.2023. 

Nga verifikimi i shkresave të sipër cituara rezultoi se për matrikujt e remontit është bërë një ri 

shpërndarje e tyre nga rrethet me gjendje më të madhe mbi nevojat e vitit 2023 në rrethet me 

mungesë matrikujsh. Pra MBZHR dhe AKVMB kanë rezultuar të kenë marra masa efektive 

në menaxhimin e matrikujve për mbarështim.  

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar. 

 

Gjetje nga auditimi:  

17. Nga auditimi u konstatua se, për muajin maj dhe qershor të vitit 2021, në mbarim të 

kontratës nr.2387 datë 07.05.2019 për mirëmbajtjen e sistemit “RUDA”, nga buxheti i 

MBZHR, janë shpenzuar 0 lekë, çka tregon që sistemi nuk është mirëmbajtur nga ana 

teknike, duke treguar mungesë vëmendje ndaj këtij sistemi nga strukturat e MBZHR, 

Drejtoria e Politikave dhe Programeve të Sigurisë Ushqimore dhe Veterinare dhe Drejtoria e 

Buxhetit dhe Menaxhimi Financiar, në kundërshtim me ligjin nr. 10296 datë 08.07.2010 “Për 

menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

Rekomandime: 

21. Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural në bashkëpunim me Agjencinë Kombëtare të 

Shoqërisë së Informacionit të monitorojë në mënyrë sistematike, funksionimin e sistemit 

I&R, në mirëmbajtjen e moduleve, hedhjen e të dhënave, ruajtjen e historikut, për dhënien e 

besueshmërisë në marrjen e informacionit të nevojshëm që ky sistem përmban. 

        Menjëherë dhe në vijimësi  

 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: MBZHR shprehet se: Mirëmbajtja e sistemeve 

elektronike bëhet nga Akshi dhe per vitin 2022 dhe 2023 ne nuk kanë paguar mirëmbajtje për 

sistemin Ruda pra nuk kemi planifikuar buxhet, kjo sipas:  

 

Sipas VKM nr. 673, datë 22.11.2017 “Për riorganizimin e Agjencisë Kombëtare të Shoqërisë 

së Informacionit, i ndryshuar” pika 24, ku citohet se: Fondet buxhetore për shërbimet sipas 
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shkronjës “i”, të pikës 6, të këtij vendimi, për institucionet dhe organet e administratës 

shtetërore nën përgjegjësinë e Këshillit të Ministrave, do të parashikohen në buxhetin vjetor 

të AKSHI-t. Për të gjitha institucionet jo buxhetore, AKSHI do t’i ofrojë shërbimet kundrejt 

tarifave. Efektet financiare të kësaj pike fillojnë më 1 janar 2019. 

Si dhe Udhezimit nr 4 dt 27.02.2023 "Per zbatimin e buxhetit te vitit 2023" pika 9 citohet se: 

Në zbatim të VKM nr. 673 date 22.11.2017 “Per- riorganizimin e Akshit”- AKSH1 është 

institucioni i vetëm përgjegjës për kryerjen e procedurave të prokurimit, tenderimit dhe 

lidhjes së kontratës për të gjitha sistemet e Teknologjisë së Inlormacionit (TI). Për këtë 

qëllim, procedure që do të ndiqet është si vijon: 

a. Lidhja e të gjitha kontratavc për blerjen e mallrave dhe shërbimet për mirëmbajtjen e 

sistemeve TI (shpenzime kapitale dhe korente), kryhet nga AKSHI. 

b. Për shpenzimet korrente dhe kapitale kontrata lidhet në emër të titullarit të AKSH-it, me 

përfitues të mallit dhe/ose shërbimit, AKSH-in, pasi fondet përkatëse për vitin 2023 për 

mirëmbajtjen e sistemeve të TI të njësive të qcverisjes qendrore si dhe fondet e investimeve 

për përmirësimin e sistemeve të TI, kushteve të AKSH-it dhe për Sistemet Qeveritare, janë të 

miratuara në buxhetin e AKSH-it. Këto kontrata depozitohen nga ana e AKSH-it në degën e 

thesarit për t’u regjistruar në SIFQ. 

Për sa më sipër ky rekomandim në vijim do të ndiqet në auditimet që do të kryhen nga 

KLSH, në Agjencinë Kombëtare të Shoqërisë të Informacionit. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar. 

 

Gjetje nga auditimi:  

18. Rezultoi se 7 laboratorët e Shëndetit dhe Mirëqenies së Kafshëve, në varësi të AKU, në të 

cilët duhet të kryhen analiza për diagnostikimin e sëmundjeve dhe parazitëve të ndryshëm në 

kafshë të gjalla janë jo efecient, pasi vetëm 2 laboratorë për periudhën në auditim kanë 

funksionuar pjesërisht ndërsa 5 laboratorët e tjerë janë jashtë funksionit si edhe numri i 

analizave të kryera për periudhën 2019-2020-2021 ka ardhur në rënie duke shkuar nga 138 

për 2019 në 40 analiza për 2021.  

Sa më sipër, si pasojë e mos akreditimit të laboratorëve në AKU, të mungesës së 

vazhdueshme të sigurimit të buxhetit për akreditim të këtyre laboratorëve; të mbivendosjes së 

kompetencave si në funksion ashtu edhe në burime njerëzore ndërmjet AKU-AKVMB-ISUV, 

aktiviteti i laboratorëve të AKU-së, me objekt shëndetin dhe mirëqenien e kafshëve, paraqitet 

me performancë negative, ndonëse krijimi i tyre është bërë për analizimin e mostrave për 

rastet e konstatuara ose të dyshimta, të shkaktuara nga kafsha e gjallë, me qëllim për të 

garantuar bio sigurinë ushqimore në ferma me qëllim reduktimin e rrezikut të hyrjes, së 

zhvillimit ose të përhapjes të sëmundjeve tek kafshët në fermë përpara se ato të kthehen në 

produkte ushqimore për njerëzit.  

Rezultoi se numri i të punësuarve pranë laboratorëve të shërbimit veterinar në rang vendi 

është mjaft i ulët (vetëm 4 punonjës nga 9 që duhet të jenë), për shkak të, mos rekrutimit nga 

AKU të specialistëve veterinerë në laboratorë, të procesit të ristrukturimit në vite të 

institucionit të AKU-së, si dhe të mos realizimit nga AKU të trajnimeve të nevojshme edhe 

me stafin aktual të punësuar në laboratorët e shërbimit veterinar, veprime që kanë sjellë mos 

funksionimin e plotë të laboratorëve për shëndetin e kafshëve, dhe përdorimin nga buxheti i 

shtetit në zërin e shpenzimeve 600 &601, në vlerën prej 4,956,000 lekë, pa efektivitet. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

Rekomandime: 

22. Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural të transferojë Laboratorët e Mirëqenies dhe 

Shëndetit të Kafshëve nga AKU, pranë ISUV-it, si institucioni i akredituar në këtë fushë për 
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të siguruar të plotë dhe të sigurt gjithë zinxhirin ushqimor, kjo edhe sipas motos të 

Komisionit Evropian , Kapitulli 12 “nga lindja/mbjellja deri në tryezë.” 

         Brenda vitit 2023 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Në lidhje me komentet e AKU, Grupi i Auditimit, 

kërkon zbatimin e rekomandimit dhe jo observacionin për gjetjen përkatëse pasi kjo fazë ka 

kaluar me përfundimin e RPA të performancës dhe Vendimin e Kryetarit të KLSH-së, 

dërguar në subjektet përkatëse.  

Nga MBZHR nuk është marrë asnjë masë për zbatimin e këtij rekomandimi. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i pa 

zbatuar. 

 

23. Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural të ngrejë një grup pune dhe të shqyrtojë vlerën 

4,956,000 lekë, të përdorura pa efektivitet, pa eficiencë dhe pa ekonomicitet nga buxheti i 

shtetit në burimet njerëzore të AKU lidhur me laboratorët e mirëqenies dhe shëndetit të 

kafshëve.  

 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Në lidhje me komentet e AKU, Grupi i Auditimit 

kërkon zbatimin e rekomandimit dhe jo observacionin për gjetjen përkatëse pasi kjo fazë ka 

kaluar me përfundimin e RPA të performancës dërguar në subjektet përkatëse.  

Nga MBZHR nuk është marrë asnjë masë për zbatimin e këtij rekomandimi. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i pa 

zbatuar. 

 

2.2 Sa efektive janë masat e marra për trajnimet dhe ngritjen profesionale të stafit 

përgjegjës ekzistues dhe të futur rishtazi në shërbimet veterinare?  

 

Gjetje nga auditimi:  

19. Nga auditimi u konstatua se, për vitin 2021, Sektori i burimeve njerëzore në Autoritetin 

Kombëtar të Veterinarisë dhe Mbrojtjes së bimëve si dhe sektori i Zbatimit të Masave 

Profilaktike dhe IR në Drejtorinë e Veterinarisë nuk kanë miratuar një plan vjetor për 

trajnimin e veterinerëve, të punësuar rishtazi, numri i të cilëve aktualisht është 534.  

-Nuk ka një regjistër të DR për numrin e veterinerëve të trajnuar dhe të atyre që nuk janë 

trajnuar, si dhe nuk ka një shpërndarje të barabartë të numrit të temave për trajnim. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

Rekomandime: 

24. Autoriteti Kombëtar i Veterinarisë dhe Mbrojtjes së Bimëve në bashkëpunim me 

Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural të hartojnë çdo fillim viti një plan të detajuar 

trajnimesh me tema të mirë përcaktuara, si dhe duke i evidentuar ato në regjistër tip për të 

gjithë veterinerët e trajnuar me ditët e trajnimit. 

    Brenda gjashtëmujorit të parë të vitit 2023 e në vijim 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Sektori i burimeve njerëzore në AKVMB ka bërë 

në fillim të vitit një plan për trajnimin e punonjësve të AKVMB me tema të mirë përcaktuara 

sipas një modeli të veçantë dhe ka mbajtur një regjistër tip me ditët, personat dhe temat e 

trajnimit. 

Nga verifikimi i regjistrit rezulton të jenë kryer trajnime të veterinerëve në rang drejtorish 

rajonale të vazhdueshme sipas temave të përcaktuara në fillim të vitit.  

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar. 
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3. A zbatohen në mënyrë efektive politikat e vendosura për sistemin (RUDA), sigurinë 

ushqimore dhe parandalimin e sëmundjeve të kafshëve?  

3.1. A është sistemi i informacionit efektiv në sigurimin e një kontrolli të mirë të 

shëndetit të kafshëve që nga lindja, lëvizja, therja ose vdekja, si dhe gjurmueshmëria e 

kafshëve dhe mbikëqyrja epidemiologjike?  

 

Gjetje nga auditimi:  

 

20. Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural nuk ka miratuar me akt normativ, bazën e të 

dhënave të sistemit RUDA si aktin e krijimit të bazës së të dhënave shtetërore; nuk ka 

miratuar rregulloret për organizimin dhe funksionimin e brendshëm të bazës së të dhënave 

shtetërore, të cilat duhet të përcaktohen nga institucioni administrativ dhe të miratohen nga 

titullari i tij. 

21. Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural në lidhje me kontrollin, aktivizimin dhe 

çaktivizimin e llogarive në sistemin RUDA, nuk ka menaxhuar llogaritë e përdoruesve të 

sistemit RUDA, për të siguruar që qasja është e kufizuar në mënyrë të përshtatshme dhe që 

përdoruesit të kenë vetëm privilegjet që u nevojiten.  

22. Sistemi RUDA nuk jep informacion për datën e hapjes së llogarisë së përdoruesit, datën e 

mbylljes së llogarisë së përdoruesit dhe nuk mbështetet nga autorizimet e lëshuara dhe të 

regjistruara për këto veprime. Rezultuan fillimisht gjithsej 312 përdorues, dhe aktualisht janë 

216 përdorues, për të cilët mungojnë datat e aktivizimit dhe çaktivizimit të llogarive të 

përdoruesve.  

23. Sistemi RUDA në seksionin "certifikata individuale e lëvizjes", lejon regjistrimin e 

certifikatave të lëvizjes së kafshëve me numra seriale të njëjtë, ku për periudhën nën kontroll 

janë regjistruar 22,642 certifikata lëvizjeje në total, prej tyre të dublikuara janë 3,426 ose 

15.1%, domethënë numri i serisë së certifikatave të lëvizjes së kafshëve nuk është unik, gjë 

që bie ndesh me udhëzimin për përdorimin e sistemit RUDA i cili thotë se “Vlerëson 

përputhshmërinë e të dhënave të certifikatës që po regjistrohet me të dhënat e certifikatës së 

regjistruar më parë. Në rast se aplikacioni konstaton se keni regjistruar një certifikatë me të 

njëjtin numër serie, atëherë certifikata nuk do të regjistrohet dhe do të merrni mesazhin me 

ngjyrë të kuqe”. Për rrjedhojë, rezulton se sistemi RUDA në këto raste nuk ka mekanizmat e 

duhur parandalues për të mos lejuar dublimin.  

24. Sistemi RUDA, nuk ofron të dhëna në seksionet - "Eliminimet sanitare", - "Therje 

sanitare" e "Formularët e gjurmimit", pasi nuk ka akses në të dhënat e eksportit në program, 

gjithashtu eksporti i numrit total të certifikatave veterinare të lëvizjes në sistem nuk 

realizohet, duke ndikuar kësisoj, në prodhimin e raporteve të paplotë nga sistemi RUDA në 

lidhje me gjurmimin e kafshëve dhe uljen e efektivitetit të masave profilaktike kundër 

sëmundjeve të kafshëve. Struktura dhe organizimi raportues i sistemit RUDA nuk përputhet 

me strukturën organizative të AKVMB-së; sistemi nuk prodhon raporte të bazuara në 

DRVMB; si dhe operatorët dhe stafi i AKVMB-së nuk janë mjaftueshëm të trajnuar për 

përdorimin si duhet të sistemit. Gjithashtu mungesa e popullimit të sistemit jo direkt nga 

veterinerët e shërbimit zyrtar ndër vite, por nga një operator në çdo rreth, mungesa e një 

sistemi unik statistikor dhe analiza periodike mujore e miratuar nga organet eprore nga 

qendra në bazë, në lidhje me raportet e monitorimit të saktësisë së popullimit të sistemit 

RUDA, kanë çuar në mbartjen e gabimeve dhe pasaktësive, duke ulur ndjeshëm eficiencën e 

shërbimeve veterinare, efektivitetin dhe cilësinë e të dhënave të sistemit të informacionit 

RUDA. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

Rekomandime:  
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25. Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural të hartojë draft vendimin e aktit të krijimit të 

bazës së të dhënave shtetërore për RUDA-n dhe të hartojë një rregullore për organizimin dhe 

funksionimin e brendshëm të bazës së të dhënave të RUDA-s. Të analizojë problemet e 

konstatuara në lidhje me përdoruesit e sistemit RUDA, duke marrë masat e nevojshme për 

aktivizimin dhe ç’aktivizimin në kohë të llogarive dhe të mbajë gjurmët e auditimit të tyre, 

veçanërisht të përdoruesve. Gjithashtu të përcaktojë qartë lidhjen e atributeve të përdoruesve 

të sistemit me pozicionin e punës, të zhvillojë sistemin për popullimin e tij nga "veterinerët e 

shërbimit" e "veterinerët e kontrollit" në kohë reale dhe të prodhojë raporte statistikore sipas 

DRVMB-ve. 

Brenda vitit 2023 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Nga MBZHR në lidhje me sa më sipër është bërë 

vlerësimi i sistemit RUDA duke parë nevojat për ndryshim dhe përmirësim të tyre në 

bashkëpunim me kompaninë e mirëmbajtjes së sistemit RUDA ATT dhe ekspertët të projektit 

të BE SAFIAL. Në fund të procesit të vlerësimit, ekspertët e sistemit do të asistojnë në 

hartimin e rregullores për organizimin dhe funksionimin e brendshëm të bazës së të dhënave 

të RUDA-s. (Bashkëlidhur emailet e bashkëpunimit dhe korrespodenca përkatëse.) 

Nga verifikimi i korrespodencës të paraqitur nga specialistët e sistemit RUDA ka filluar 

bashkëpunimi për aktivizimin dhe çaktivizimin në kohë të llogarive dhe mbajtjes së gjurmëve 

të auditimit, veçanërisht të përdoruesve por është një proces ende në vijim dhe si rezultat nuk 

ka një produkt përfundimtar për përgatitjen e rregullores për organizimin dhe funksionimin e 

brendshëm të bazës së të dhënave të RUDA-s. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces. 

 

26. Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural të analizojë rastet e konstatuara të dublimit të 

numrave të serive të certifikatave të lëvizjeve të kafshëve dhe të marrin masat e nevojshme 

për parandalimin automatik nga sistemi. 

Brenda vitit 2023 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Nga MBZHR në bashkëpunim me kompaninë e 

mirëmbajtjes së sistemit RUDA ATT, është realizuar vendosja e numrave të rinj serialë në 

certifikatat shëndetësore të lëvizjes së kafshëve në të gjithë vendin krahasuar me certifikatat 

shëndetësore të lëvizjes unike në nivel qarku. Përveç numrave serialë, certifikatave u janë 

shtuar edhe dy shkronja të alfabetit të cilat rrisin nivelin e sigurisë.  

Nga sa më sipër nga MBZHR është arritur që Sistemi RUDA në mënyrë automatike nuk 

lejon dublimin e certifikatave shëndetësore të lëvizjes së kafshëve. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar. 

 

27. Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, të shqyrtojë dhe t’i japë zgjidhje ankesave të 

përdoruesve të sistemit RUDA, për seksionet " Eliminimet sanitare", "Therja sanitare", 

"Formularët e gjurmimit" dhe për eksportin e numrit të përgjithshëm të certifikatave 

veterinare të lëvizjes në këtë sistem. 

 Brenda vitit 2023 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: MBZHR ka shqyrtuar problematikat nga 

përdoruesit e sistemit RUDA dhe ia ka përcjellë kompanisë së mirëmbajtjes ATT e cila ka 

bërë zgjidhjen e tyre në kohë reale. Ky është një proces në vijimësi dhe nga bashkëpunimi me 

AKVMB është arritur minimizim i këtyre ankesave. 

U konstatua se janë shqyrtuar në kohë ankesat dhe bashkëpunimi i Sektorit të 

Epidemiologjisë dhe I &R në MBZHR me AKVMB ka rezultuar efektiv.  

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar. 
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Gjetje nga auditimi:  

25. Në dy raportet e sistemit RUDA të gjendjes së kafshëve sipas “regjistrimit” dhe 

“matrikulimit”, vërehen dallime të dukshme shifrash mes tyre. Të dy raportet duhet të japin të 

njëjtin rezultat (duhet të jenë të barabartë) në të njëjtën datë për kategoritë e gjedhit dhe të 

imëtat. Për qarkun e Tiranës dhe qarkun e Vlorës, që janë marrë në konsideratë, në rubrikën 

“Matrikulimi”, “Konsultimi i kafshëve” krahasuar me “Inventarin sipas fermave”, “Regjistri i 

fermave” rezultatet janë të ndryshme me diferenca në përqindje nga 29-50 % më shumë 

matrikulime sesa numri i krerëve fizike, duke ndikuar në uljen e efektivitetit të sistemit 

RUDA. 

26. Pothuajse gjysma e popullsisë së gjedhit, që përbën 195,899 krerëve, janë regjistruar 

jashtë periudhës 15-ditore të regjistrimit dhe identifikimit, gjë që bie ndesh me manualin e 

procedurave për identifikimin e kafshëve dhe regjistrimin e fermave blegtorale . Janë 

vendosur sanksione ligjore të papërfillshme në numër ndaj fermerëve për shkelje të 

legjislacionit veterinar.  

27. Pasaktësitë e të dhënave rrezikojnë të rrisin më tej kostot e burimet njerëzore dhe 

materiale për pastrimin e sistemit, si dhe do të ulin integritetin e masave profilaktike për 

luftën dhe çrrënjosjen e sëmundjeve infektive, shpërblimet për eliminimin e kafshëve dhe 

monitorimin etj. Inventari i derrave nuk është identifikuar dhe regjistruar në sistemin RUDA, 

duke mos përmbushur objektivat e planifikuar për matrikulimin e derrave brenda vitit 2020 

nga MBZHR-ja dhe duke ndikuar në këtë mënyrë në uljen e eficiencës dhe efektivitetit të 

sistemit RUDA.  

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

Rekomandime: 

28. Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural dhe Autoriteti Kombëtar i Veterinarisë dhe 

Mbrojtjes së Bimëve, të marrin masa për pastrimin e sistemit RUDA nga regjistrimet e 

kafshëve fiktive dhe ta monitorojnë atë. 

Brenda 6 mujorit të parë të vitit 2023 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Nga inventarizimi i kryer dhe saktësimi i të 

dhënave në sistemin RUDA, duke krahasuar midis datës 31.05.2022, me datën 31.05.2023, 

rezultoi se 

Gjedhë ishin 311,618 krerë janë 281,750 krerë. 

Të imta ishin 2,186,891, janë: 1,947,843 krerë.  

Derra ishin 83,000 krerë, janë 80,803 krerë. 

Një Thundrakët ishin 53,000 krerë janë 65,000 krerë. 

Shpendë ishin 551,000 janë 552,000 

 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar. 

 

29. Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural dhe Autoriteti Kombëtar i Veterinarisë dhe 

Mbrojtjes së Bimëve të marrin masa të vendosin në sistemin e vetë deklarimit emrin e 

pronarit ose kujdestarit të kafshëve dhe ta monitorojnë e kontrollojnë atë.  

Brenda 6 mujorit të parë të vitit 2023 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Aktualisht në sistemin Ruda, tek rubrika regjistri i 

fermës, një ndër rubrikat e detyrueshme për plotësim kur regjistrohet një fermë e re është 

edhe mbajtësi i kafshës, që mund të jetë i ndryshëm me pronarin dhe deklarohet nga vetë 

pronari. Bashkëlidhur do të gjeni formatin e regjistrimit të fermës nga sistemi Ruda. 

Pas verifikimit të formularit rezulton që është shtuar si modul në sistemin RUDA. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar. 
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30. Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural në bashkëpunim me Autoritetin Kombëtar të 

Veterinarisë dhe Mbrojtjes së Bimëve, të kontrollojnë e marrin masat konkrete ndaj 

personave përgjegjës për objektivin e pa realizuar për specien e “derrit” nga mbajtësit e 

kafshëve. 

Brenda 6 mujorit të parë të vitit 2023 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Në zbatim të rekomandimit, ka filluar matrikulimi 

i derrave dhe deri tani janë matrikuluar 1,347 derra në sistemin Ruda dhe ky proces është në 

vazhdim dhe monitorim të mëtejshëm.  

Nisur nga rezultati i mësipërm dhe verifikimi në sistemin RUDA, GA arriti në konkluzionin 

se matrikulimi i derrave është një proces që po kryhet sistematikisht nga AKVMB. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar. 
 

Gjetje nga auditimi:  

28. Autoriteti Kombëtar i Veterinarisë dhe Mbrojtjes së bimëve për sëmundjet infektive të 

konfirmuara pozitiv si, “gjuha blu” ka raportuar 140 raste me 2 – 17 ditë vonesë; dhe për 

"artrit encefalit" 1 rast vonesë prej 11 ditësh , kur ky raportim duhet të kryhej brenda 24 orëve 

sipas OIE-së ; për sëmundje të tjera si të “brucelozës së gjedhit” të konfirmuara pozitiv janë 

raportuar 28 raste ku për 8 raste ka pasur raportim deri në 45 ditë vonesë. Gjithashtu 50% e 

sëmundjeve raportohen me më shumë se 48 orë vonesë nga data e shfaqjes së sëmundjes. Për 

të gjitha sëmundjet përkatëse, nuk është vendosur një sistem paralajmërimi i hershëm. 

29. Autoriteti Kombëtar i Veterinarisë dhe Mbrojtjes së bimëve nuk i ka dërguar për analizë 

të gjitha rastet e raportuara si shpërthime të sëmundjes për periudhën e audituar. Gjithashtu, 

për rezultatet e analizave laboratorike përgjigjet nga ISUV-i janë kthyer jashtë afateve të 

parashikuara ligjore, konkretisht: 

- për sëmundjen e “plasjes” për 33 raste janë kthyer përgjigje jashtë afatit 5 ditor, 

- për sëmundjen e “brucelozës”, për 21 raste janë kthyer përgjigje jashtë afatit 21 ditor,  

- për “gjuha blu” për 95 raste janë kthyer jashtë afatit 10 ditor dhe  

- 3 raste të gripit të shpendëve janë kthyer jashtë afatit 2 ditor. 

 Këto afate janë shpallur nga ISUV për kohën maksimale të kryerjes së analizave përkatëse , 

dhe me gjithë kohën maksimale në dispozicion përgjigjet janë kthyer në tejkalim të këtyre 

afateve të mirë përcaktuara në ligj. 

30. Sistemi RUDA nuk jep automatikisht informacion në e mail në kohë reale për aktorët 

kryesorë në zinxhirin komandues të shërbimeve veterinare MBZHR-në, AKVMB-në, AKU-

në dhe ISUV-in, menjëherë pas plotësimit të formularit të fillimit të një shpërthimi 

sëmundjeje, duke ulur efektivitetin e sistemit RUDA dhe duke mos përmbushur detyrat e tij 

funksionale.  

Për sa më sipër është rekomanduar: 
 

Rekomandime:  

31. Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural dhe Autoriteti Kombëtar i Veterinarisë dhe 

Mbrojtjes së Bimëve të rishikojnë politikën e përcjelljes së informacionit për rastet e 

shpërthimeve të sëmundjeve "menjëherë të lajmërueshme" dhe " të lajmërueshme", ku të 

përcaktohen mënyrat e raportimit dhe dokumentimit. 

Brenda 6 mujorit të parë të vitit 2023 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Për rastet e sëmundjeve menjëherë të 

lajmërueshme si Plasja, pas lajmërimit të menjëhershëm për satet pozitive, Drejtoria e 

Përgjithshme harton urdhrin në bazë të programit të sëmundjes së Plasjes. Bashkëlidhur keni:  

Shkresën 49/2 prot. datë 27.01.2023 urdhër “Për masat që zbatohen pas konfirmimit të plasjes 

në drejtorinë rajonale të veterinarisë dhe mbrojtjes së bimëve Vlorë”. 
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Shkresën 128 prot. datë 09.02.2023 urdhër “Për masat që zbatohen pas konfirmimit të plasjes 

në drejtorinë rajonale të veterinarisë dhe mbrojtjes së bimëve Vlorë”. 

Për sëmundjen e Murtajës Afrikane të Derrave u hartua një plan veprimi nga Drejtoria e 

Përgjithshme për katër drejtoritë rajonale sipas shkresës nr. 444/5 prot. datë 27.07.2023 më 

lëndë: Dërgim i planit të veprimit të Murtajës Afrikane të Derrave’. 

Për sëmundjen e Influencës Aviare u hartua një plan veprimi nga Drejtoria e Përgjithshme për 

katër drejtoritë rajonale sipas shkresës nr. 1474/1 prot. datë 04.11.2023 më lëndë: Dërgimin e 

planit të veprimit mbi sëmundjen e Influencës Aviare’ 

Për sa më sipër nga AKVMB janë marrë masat e duhura nëpërmjet shkresave të sipër cituara 

për politikat e përcjelljes së informacionit për rastet e shpërthimeve të sëmundjeve 

"menjëherë të lajmërueshme" dhe " të lajmërueshme. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar. 

 

Rekomandime:  

32. Instituti i Sigurisë Ushqimore dhe Veterinarisë të marrë masa për akreditimin e analizave 

laboratorike të sëmundjeve të kafshëve si dhe njoftimin e menjëhershëm të rezultateve të 

analizave në Autoritetin Kombëtar të Veterinarisë dhe Mbrojtjes së Bimëve.  

Brenda 6 mujorit të parë të vitit 2023 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Në përgjigje ISUV ka sqaruar se nga viti në vit 

ISUV ka një rritje të testeve të akredituara dhe konkretisht në shifrat si vijon: 

Për periudhën e audituar 01.01.2019 deri në 31.12.2021 numri i testeve në vite është; 

Viti 2019 - 5 teste;  

Viti 2020 - 5 teste;  

Viti 2021 - 8 teste; (5 + 3);  

Viti 2022- 12 teste (8 +4). 

Numri. i testeve të planifikuara për tu akredituar në përfundim të vitit 2023 është mirë 

mbajtja e 12 testeve dhe zgjerimi i 6 testeve të reja. 

Sa i takon njoftimit të menjëhershëm sqarojmë se në historikun e praktikave institucionale ky 

njoftim është bërë nëpërmjet adresave zyrtare elektronike dhe shkresore. 

Nga sa më sipër nga ISUV është ruajtur numri i testeve të kryera në vite por ende nuk ka 

rezultate konkrete për akreditimin e 12 testeve të reja dhe zgjerimit për 6 të tjera.  

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe pjesërisht 

i zbatuar. 

 

3.2 A është sistemi RUDA efektiv për planifikimin e matrikulimit, masat veterinare 

profilaktike, ç’ rrënjosjen e sëmundjeve infektive, për kafshët, kontrollin veterinar 

gjatë eksportit e të importit?  

 

Gjetje nga auditimi:  

31. Në shumicën e tregjeve dhe në një pjesë të mirë të thertoreve, veterinerët e kontrollit nuk 

kanë akses të plotë në sistemin RUDA, gjithashtu lëvizja e kafshëve me certifikatë veterinare, 

identifikimi dhe regjistrimi i tyre është një objektiv i paarritur plotësisht nga Ministria e 

Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural dhe Autoriteti Kombëtar i Veterinarisë dhe i Mbrojtjes së 

Bimëve. Certifikatat e lëvizjes që lëshohen, nuk plotësohen me të gjitha të dhënat, në lidhje 

me destinacionin e saktë të lëvizjes, detyrim ligjor i veterinerëve, duke riskuar sigurinë 

ushqimore pasi ndalohet lëvizja ose transportimi i kafshëve ose kafshëve të paidentifikuara, 

në të cilat nuk janë kryer masat e programit shtetëror të profilaksisë .  

32. Tregtarët e kafshëve nuk njihen si njësi e veçantë blegtorale. Tregjet e kafshëve nuk kanë 

gropa për dezinfektimin e kafshëve apo mjetet e transportit në hyrje, për pasojë cenojnë 

sigurinë ushqimore të konsumatorit.  
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33. Gjatë periudhës 2019-2020, AKU nuk ka kryer asnjë analizë laboratorike për të 

identifikuar sëmundjet e kafshëve në PIK siç parashikohet në manualet që duhet të ndiqen në 

PIK, pasi kërkohet që frekuenca e marrjes së mostrave të jetë minimale prej 3% të 

ngarkesave. Gjithashtu, mostrat duhet të merren nga të paktën 10% e kafshëve të ngarkesës 

ose nga të paktën 4 kafshë. Inspektorët e AKU në PIK nuk kanë akses dhe atribute për të 

përdorur sistemin RUDA për të regjistruar kafshët sipas destinacioneve të tyre përkatëse për 

thertore ose ferma të remontit. Mungesa e marrjes së mostrave në PIK nga kafshët për testime 

më të thelluara, dhe mjaftueshmëria vetëm me inspektimet fizike të tyre, si dhe mungesa e 

qendrave të karantinës , tregon për një perfomancë jo efektive të Autoritetit Kombëtar të 

Ushqimit në zbatimin e politikave të inspektimit dhe kontrollit të kafshëve të gjalla gjatë 

importit në PIK, duke ndikuar në uljen e sigurisë ushqimore në vend.  

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

Rekomandime: 

33. Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural dhe Autoriteti Kombëtar i Veterinarisë dhe 

Mbrojtjes së Bimëve, të hartojnë një memorandum bashkëpunimi me Drejtorinë e 

Përgjithshme të Policisë së Shtetit, për të përgatitur inspektime të përbashkëta dhe të 

vazhdueshme në pikat kritike, si tregjet e kafshëve dhe rrugët për të ndaluar lëvizjen e 

kafshëve të pa certifikuara si dhe të bashkëpunojnë e Bashkitë për përgatitjen e një programi 

dhe mbikëqyrjen e zbatimit të tij për përmirësimin e kushteve higjiene-sanitare dhe 

dezinfektimin e kafshëve në hyrje të tregjeve. 

 Brenda 6 mujorit të parë të vitit 2023 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: AKVMB në bashkëpunim me Drejtorinë e 

Përgjithshme të Policisë së Shtetit ka lidhur një Marrëveshje Bashkëpunimi "Për luftën 

kundër aktiviteteve të paligjshme në fushën e veterinarisë", me qëllim përcaktimin e masave 

dhe të detyrave efikase për garantimin e rendit e të sigurisë në kryerjen e detyrave që iu 

ngarkon ligji Veterinerëve Zyrtarë, parandalimin e veprimeve të kundërligjshme të ngjarjeve 

kriminale që cenojnë mbarëvajtjen e inspektim -kontrolleve për lëvizjen e kafshëve drejt 

tregjeve të kafshëve të gjalla pa matrikuj, pa certifikatë lëvizje, qarkullimin e mjeteve të 

transportit pa autorizim për lëvizje të kafshëve të gjalla, rritjen e nivelit të bashkëpunimit të 

strukturave, për një luftë frontale të përbashkët ndaj kundërvajtësve në fushën e Veterinarisë. 

Planet e veprimit të detajuara nga ana e Drejtoritë rajonale për inspektime të përbashkëta në 

bashkëpunim me Policinë e Shtetit (shkresa nr. 56/1 prot. datë 01.02.2023 DRVMB Tiranë, 

shkresa nr.68/1 prot. datë 31.01.2023 DRVMB Vlorë, shkresa nr.76 prot. datë 30.01.2023 

DRVMB Elbasan, shkresa nr.57/1 prot. datë 06.02.2023 DRVMB Shkodër). 

Nga verifikimi i shkresave rezultoi se është miratuar marrëveshja e bashkëpunimit me 

Drejtorinë e Përgjithshme të Policisë së Shtetit Për luftën kundër aktiviteteve të paligjshme në 

fushën e veterinarisë", me nr. prot 1101/4, dt 21.01.2023. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar. 

 

Rekomandimi 34. Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural dhe Autoriteti Kombëtar i 

Veterinarisë dhe Mbrojtjes së Bimëve të marrin masa për hapjen e aksesit në sistemin RUDA 

për "veterinerët e shërbimit" dhe "veterinarët e kontrollit" që lëshojnë "certifikatat e lëvizjes" 

në sistemin RUDA, në të gjitha fermat, tregjet e thertoret e vendit. 

Brenda 6 mujorit të parë të vitit 2023 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: AKVMB në bashkëpunim me MBZHR dhe 

kompaninë mirëmbajtëse të sistemit RUDA ka realizuar 100% hapjen e akseseve për të gjithë 

veterinerët që lëshojnë certifikatat e lëvizjes në tregjet e kafshëve të gjalla dhe thertoreve. 

Gjithashtu për sa i përket veterinerëve që lëshojnë certifikatat e lëvizjes në fermë, në 

bashkëpunim me Projektin SAFIAL, po bëhet e mundur hapja e aksesit për veterinerët në 
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sistemin RUDA dhe pajisja me tableta për të plotësuar këto certifikata në moment në 

fermë.(bashkëlidhur email-i për bashkëpunimin me projektin SAFIAL). Nga verifikimi i 

shkresave rezultoi është realizuar hapja e aksesit për “veterinerët e kontrollit" dhe po vazhdon 

puna për pajisjen me tableta për "veterinerët e shërbimit" . 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar. 

 

Rekomandimi 35. Autoriteti Kombëtar i Veterinarisë dhe Mbrojtjes së Bimëve të 

bashkëpunojë me Bashkitë për përgatitjen e një programi dhe mbikëqyrjen e zbatimit të tij 

për përmirësimin e kushteve higjiene-sanitare dhe dezinfektimin e kafshëve në hyrje të 

tregjeve. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: AKVMB nëpërmjet Drejtorive Rajonale te 

Veterinarisë dhe Mbrojtjes së Bimëve ka kërkuar bashkëpunim me Njësitë e Vetëqeverisjes 

Vendore nëpërmjet shkresave ( nr. 1090 prot. 14.09.2022, nr. 372 prot. datë 09.05.2022, nr. 

282 prot. datë 01.04.2022, nr. 242 prot. datë 20.03.2022, nr. 239 prot. datë 17.03.2022, nr. 

147 prot. datë 15.02.2022, nr. 168, 168/1 prot. datë 15.03.2022, nr. 117 prot. datë 06.09.2022, 

nr. 570 prot. datë 17.05.2023, nr. 290 prot. 26.04.2023, nr. 79 prot. 27.01.2022), por nga ana 

e Bashkive nuk ka marrë asnjë reagim pozitiv. 

Nga verifikimi i shkresave, AKVMB ka kërkuar vazhdimisht këtë bashkëpunim por nga 

Bashkitë nuk ka marrë asnjë reagim pozitiv duke lënë tregjet në të njëjtat kushte higjieno 

sanitare të cilat cenojnë sigurinë ushqimore. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces 

 

Rekomandimi 36. Autoriteti Kombëtar Veterinar e Mbrojtjes së Bimëve të marrë masa që 

tregtarët e kafshëve të regjistrohen dhe kodohen si “njësi blegtorale” dhe të regjistrohen në 

sistemin RUDA. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Nga verifikimi i dokumentacionit për këtë 

rekomandim të paraqitur nga AKVMB janë marrë masat dhe është bërë regjistrimi i 

tregtarëve në QKB duke u pajisur me niptin përkatës dhe regjistruar më pas në sistemin 

RUDA. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar. 

 

Rekomandimi 37. Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural të rishikojë politikat dhe 

procedurat e kontrollit të kafshëve në import në përputhje me Kodin e Tokës së Shëndetit të 

Kafshëve, të zhvillojë gjithashtu sistemin RUDA për t'i dhënë akses popullimit së sistemit për 

kafshët e importuara në pikat e kalimit kufitar. 

Brenda 6 mujorit të parë të vitit 2023 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Nga verifikimi i dokumentacionit rezultoi se është 

duke u punuar për arritjen e integrimit të të dhënave ndërmjet sistemit I&R RUDA dhe 

sistemit AKU-NET, për shfaqjen automatike të regjistrimit të kafshëve të importuara në pikat 

kufitare.  

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces. 

38. Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural në bashkëpunim me Autoritetin Kombëtar 

Veterinar për Mbrojtjen e Bimëve, të shtojë fondet për çrrënjosjen e "tuberkulozit të gjedhit" 

e "brucelozës së gjedhit", rritjen e numrit të testimeve, kryerjen në kohë të fushatës 

vaksinimit të "brucelozës së të imëtave” dhe programeve të monitorimit të sëmundjeve për të 

cilat realizohet mbikëqyrje aktive. 

Brenda 6 mujorit të parë të vitit 2023 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Për sa më sipër rezultoi se nga AKVMB janë 

marrë masat në lidhje me rritjen e numrit të testimeve, kryerjen në kohë të vaksinimit të 
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"brucelozës së të imëtave” dhe programeve të monitorimit të sëmundjeve për të cilat 

realizohet mbikëqyrje aktive. 

Sa i përket kryerjes në kohë të fushatave të vaksinimit, u realizua vaksinimi me urdhër nr 194 

prot. datë 03.04.2023 “Për miratimin e programit të kontrollit të brucelozës në të imta”. 

Urdhri nr. 176 prot. datë 28.03.2023 ‘Për miratimin e programit të kontrollit të sëmundjes së 

plasjes’. 

Urdhri nr. 175 prot. datë 28.03.2023 “Për miratimin e programit të kontrollit të brucelozës në 

gjedh”.  

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar. 

 

39. Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural dhe Autoriteti Kombëtar i Veterinarisë dhe 

Mbrojtjes së Bimëve, të hartojë dhe miratojë strategjinë e re të zhvillimit të sektorit veterinar, 

pjesë e së cilës duhet të jenë objektivat e pa realizuara deri në fund të vitit 2020. 

Brenda 6 mujorit të parë të vitit 2023 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Në bazë të rekomandimit të lënë nga KLSH-ja kjo 

strategji është miratuar me urdhrin e Ministrit Nr.366, datë16.6.2023 “Për Miratimin e 

Strategjisë të Sigurisë Ushqimore 2023-2027”, dhe është botuar në fletoren zyrtare. Strategjia 

e sektorit veterinar është e përfshirë në strategjinë e miratuar me urdhrin e Ministrit Nr.366, 

datë16.6.2023 “Për Miratimin e Strategjisë të Sigurisë Ushqimore 2023-2027”. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe dhe i 

zbatuar. 

 

Gjetje nga auditimi: 

36. Megjithëse baza e të dhënave RUDA mbështetet në regjistrimin e matrikujve individuale 

të gjedhit dhe të imëtave për identifikimin e kafshëve, statusi i vaksinimit të një kafshe nuk 

njihet dhe për pasojë statusi i vaksinimit të kafshëve individuale është i pamundur të 

gjurmohet në zbatimin efektiv të masave dhe programeve veterinare për garantimin e 

shëndetit të kafshëve dhe mbrojtjes së konsumatorëve. 

37. Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural për vaksinimin e sëmundjes "brucelozës" nuk i 

është përmbajtur objektivave strategjike të SMKMT 2014-2020 sipas të cilave në vitin 2020 

duhet të vaksinohej 100% e numrit të krerëve dhe në fakt është vaksinuar vetëm 16% e 

numrit të tyre. Programet e vaksinimit, si dhe fondet e planifikuara dhe prokurimet përkatëse 

për zbatimin e tyre vonohen nga MBZHR, duke shkaktuar vonesa në fillimin e fushatës së 

vaksinimit, veçanërisht për “brucelozën” e të imëtave dhe duke riskuar në këtë mënyrë 

përhapjen e sëmundjeve zoonotike dhe transmetimin e tyre nga kafshët te njerëzit.  

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

Rekomandime: 

40. Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural dhe Autoriteti Kombëtar i Veterinarisë dhe 

Mbrojtjes së Bimëve, të marrin masat për zhvillimin e sistemit RUDA për të mundësuar 

njohjen e statusit individual të kafshëve që janë vaksinuar ose testuar në programet e 

monitorimit të sëmundjeve. 

Brenda 6 mujorit të parë të vitit 2023 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: MBZHR ka marrë masat dhe ka bashkëpunuar me 

AKVMB dhe kompaninë e mirëmbajtjes ATT duke përmirësuar modulet për pasqyrimin e 

procesit të vaksinimit dhe gjurmimit në nivel individual të kafshëve. GA është shprehur për 

sa më sipër në rekomandimet 29-30-31. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar. 
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1. Subjektet e audituar AKVMB dhe MBZHR nuk kanë paraqitur observacione, 

dokumentacion apo argumente shtesë në lidhje me projekt raport auditimin e përgatitur nga 

grupi i auditimit. MBZHR si institucioni kryesor në përfaqësim edhe të institucioneve të 

varësisë objekt auditim nëpërmjet e-mailit të datës 26.09.2023 ka shprehur dakordësinë mbi 

statusin e zbatimit të rekomandimeve lënë nga grupi i auditimit. 

2. Në lidhje me projekt raportin e auditimit dërguar nga KLSH në AKU sipas shkresës me 

nr.655/14, datë 13.09.2023, AKU ka sjellë observacionin me shkresë 4020/1, datë 

13.10.2023, ku observon në lidhje me rekomandimin 1.1, fq 29, rekomandimin 1.1, fq 33, 

dhe rekomandimin 1.2 fq 33. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së. Në lidhje me pretendimet tuaja grupi i auditimit 

nuk i merr në konsideratë pasi në lidhje me këto rekomandime ju i keni pranuar ato në fazën e 

dërgimit të PRA dhe RPA së auditimit si dhe janë diskutuar me shkrim dhe në intervistat me 

gojë qëndrimet e të dy palëve. Procesi i zbatimit të rekomandimeve është shumë i 

rëndësishëm dhe vlerëson çfarë subjekti i audituar ka bërë për zbatimin e tyre dhe nuk është 

në fazën e diskutimit nëse këto rekomandime pranohen ose jo. 
 

IV. KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME:  

 

Në përfundim të procesit të auditimit, mbi zbatimin e rekomandimeve të KLSH-së të 

përcjella me shkresën nr. 99/13, datë 12.09.2022, konstatohet se pjesa më e madhe e tyre 

është në proces zbatimi ose e zbatuar. Duke parë punën e pamjaftueshme të bërë në drejtim të 

zbatimit të tyre, ri-kërkojmë zbatimin e rekomandimeve, si më poshtë:  

 

A. PROPOZIME PËR NDRYSHIME APO PËRMIRËSIME NË LEGJISLACIONIN 

NË FUQI. 

 

1.Gjetje nga auditimi: Kuadri aktual ligjor nuk ka vepruar në funksion të efektivitetit dhe 

qëndrueshmërisë së procesit veterinar, e për pasojë laboratorët për mirëqenien e kafshëve 

pranë AKU nuk kryejnë analiza për diagnostikimin e sëmundjeve dhe parazitëve të ndryshëm 

në kafshë të gjalla. Këto analiza realizohen nga ISUV. Kjo situatë është shkaktuar, si 

rrjedhojë e mos planifikimit të buxhetit për nisjen e procesit të akreditimit të laboratorëve, 

mos sigurimit të infrastrukturës së rrjetit laboratorik me pajisje si dhe mosparashikimi i 

kompetencës ligjore për marrjen e kampioneve (mostrave) nga inspektorët e AKU-së. 

 

1.1 Rekomandimi:  
Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, të hartojë dhe miratojë akte administrative ligjore, 

për kalimin pranë ISUV, të kapaciteteve të burimeve njerëzore të stafit të laboratorëve të 

shëndetit të kafshëve dhe të sigurimit të vazhdueshëm të burimeve financiare, me qëllim 

rritjen e efektivitetit të laboratorëve për shërbimin veterinar.  

Brenda vitit 2024 

2. Gjetje nga auditimi: Lëvizja e kafshëve të importit në Pikat e Inspektimit Kufitar (PIK) 

në destinacion fermë, është objekt i dy kontrolleve nga dy autoritete AKU dhe AKVMB, të 

cilët nuk janë të unifikuar mbi këtë proces, për shkak të boshllëkut dhe mbivendosjes ligjore 

të funksionimit të institucioneve. 

3. Gjetje nga auditimi: Inspektorët e AKU-së, në pikat e inspektimit kufitar (PIK), nuk kanë 

akses në sistemin RUDA, pasi sistemin e popullojnë vetëm struktura e shërbimit veterinar 

rajonal (AKVMB), në momentin kur ata shkojnë në destinacionin e pretenduar ku do të 

shkojë kafsha e gjallë. Hedhja e të dhënave individuale të kafshëve në PIK, si dhe ngarkimi i 

dokumentacionit është mjaft i rëndësishëm, pasi identifikimi i hyrjes së çdo kafshe në kohë 

në territorin e Shqipërisë, duke pasqyruar historikun e sëmundjeve nëse kanë pasur, me 
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mjekimet e ndryshme që mund të kenë marrë, jep besueshmëri në sistemet e kontrollit në 

paralajmërim, përballimin e sëmundjeve si dhe sjell siguri të lartë ushqimore për 

konsumatorët shqiptarë dhe më gjerë. 

  

2.1 Rekomandimi:  
Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, të hartojë dhe miratojë akte administrative ligjore, 

të hartojë politika për menaxhimin e riskut, në lidhje mbi kontrollin e lëvizjes së kafshëve të 

gjalla në Pikat e Inspektimit Kufitar nga struktura e shërbimit rajonal/AKVMB, më qëllim 

kryerjen me efektivitet të të gjithë veprimtarisë së shërbimeve veterinare rajonale, të cilat 

impaktojnë menaxhimin e sistemit të informacionit RUDA. 

Brenda vitit 2024 

 

B. MASA ORGANIZATIVE 

 

1. Gjetje nga auditimi: Autoriteti Kombëtar i Veterinarisë dhe Mbrojtjes së bimëve nuk i ka 

dërguar për analizë të gjitha rastet e raportuara si shpërthime të sëmundjes për periudhën e 

audituar. Gjithashtu, për rezultatet e analizave laboratorike përgjigjet nga ISUV-i janë kthyer 

jashtë afateve të parashikuara ligjore, konkretisht: 

- për sëmundjen e “plasjes” për 33 raste janë kthyer përgjigje jashtë afatit 5 ditor, 

- për sëmundjen e “brucelozës”, për 21 raste janë kthyer përgjigje jashtë afatit 21 ditor,  

- për “gjuha blu” për 95 raste janë kthyer jashtë afatit 10 ditor dhe  

- 3 raste të gripit të shpendëve janë kthyer jashtë afatit 2 ditor. 

 Këto afate janë shpallur nga ISUV për kohën maksimale të kryerjes së analizave përkatëse , 

dhe megjithë kohën maksimale në dispozicion përgjigjet janë kthyer në tejkalim të këtyre 

afateve të mirë përcaktuara në ligj. 

 

1.1 Rekomandimi:  
Instituti i Sigurisë Ushqimore dhe Veterinarisë të marrë masa për akreditimin e analizave 

laboratorike të sëmundjeve të kafshëve si dhe njoftimin e menjëhershëm të rezultateve të 

analizave në Autoritetin Kombëtar të Veterinarisë dhe Mbrojtjes së Bimëve.  

Brenda gjashtëmujorit të parë të vitit 2024 

 

C. MASA PËR ELIMIMIN E EFEKTEVE NEGATIVE TË KONSTATUARA NË 

ADMINISTRIMIN E FONDEVE PUBLIKE DHE PËR MENAXHIMIN ME 

EKONOMICITET, EFICENCE DHE EFEKTIVITET TË FONDEVE PUBLIKE. 

 

1. Gjetje nga auditimi: Rezultoi se 7 laboratorët e Shëndetit dhe Mirëqenies së Kafshëve, në 

varësi të AKU, në të cilët duhet të kryhen analiza për diagnostikimin e sëmundjeve dhe 

parazitëve të ndryshëm në kafshë të gjalla janë jo efecient, pasi vetëm 2 laboratorë për 

periudhën në auditim kanë funksionuar pjesërisht ndërsa 5 laboratorët e tjerë janë jashtë 

funksionit si edhe numri i analizave të kryera për periudhën 2019-2020-2021 ka ardhur në 

rënie duke shkuar nga 138 për 2019 në 40 analiza për 2021.  

Sa më sipër, si pasojë e mos akreditimit të laboratorëve në AKU, të mungesës së 

vazhdueshme të sigurimit të buxhetit për akreditim të këtyre laboratorëve; të mbivendosjes së 

kompetencave si në funksion ashtu edhe në burime njerëzore ndërmjet AKU-AKVMB-ISUV, 

aktiviteti i laboratorëve të AKU-së, me objekt shëndetin dhe mirëqenien e kafshëve, paraqitet 

me performancë negative, ndonëse krijimi i tyre është bërë për analizimin e mostrave për 

rastet e konstatuara ose të dyshimta, të shkaktuara nga kafsha e gjallë, me qëllim për të 

garantuar bio sigurinë ushqimore në ferma me qëllim reduktimin e rrezikut të hyrjes, së 

zhvillimit ose të përhapjes të sëmundjeve tek kafshët në fermë përpara se ato të kthehen në 

produkte ushqimore për njerëzit.  
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Rezultoi se numri i të punësuarve pranë laboratorëve të shërbimit veterinar në rang vendi 

është mjaft i ulët (vetëm 4 punonjës nga 9 që duhet të jenë), për shkak të, mos rekrutimit nga 

AKU të specialistëve veterinerë në laboratorë, të procesit të ristrukturimit në vite të 

institucionit të AKU-së, si dhe të mos realizimit nga AKU të trajnimeve të nevojshme edhe 

me stafin aktual të punësuar në laboratorët e shërbimit veterinar, veprime që kanë sjellë mos 

funksionimin e plotë të laboratorëve për shëndetin e kafshëve, dhe përdorimin nga buxheti i 

shtetit në zërin e shpenzimeve 600 &601, në vlerën prej 4,956,000 lekë, pa efektivitet. 

 

1.1.Rekomandimi:  
Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural të transferojë Laboratorët e Mirëqenies dhe 

Shëndetit të Kafshëve nga AKU, pranë ISUV-it, si institucioni i akredituar në këtë fushë për 

të siguruar të plotë dhe të sigurt gjithë zinxhirin ushqimor, kjo edhe sipas motos të 

Komisionit Evropian , Kapitulli 12 “nga lindja/mbjellja deri në tryezë.” 

Brenda vitit 2024 

2.1.Rekomandimi:  
Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural të ngrejë një grup pune dhe të shqyrtojë vlerën 

4,956,000 lekë, të përdorura pa efektivitet, pa eficiencë dhe pa ekonomicitet nga buxheti i 

shtetit në burimet njerëzore të AKU lidhur me laboratorët e mirëqenies dhe shëndetit të 

kafshëve.  

                                                                 Brenda vitit 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



256 

 

11. PËR AUDITIMIN E PERFORMANCËS ME TEMË: “ MENAXHIMI I 

TERRENEVE SPORTIVE”. 

 

1.PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 

2.Përshkrimi i shkurtër i Raportit të Auditimit 

Kontrolli i Lartë i Shtetit (këtu e në vazhdim KLSH), në zbatim të programit të auditimit nr. 

nr. 655 prot. datë 17.07.2023 “Për zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimet e 

performancës të evaduara në  vitin 2022 ”, ushtroi auditim në 5 (pesë) subjektet pjesë e 

Auditimit të Përformancës me temë: “Menaxhimi i terreneve sportive”, përkatësisht: 

Ministria e Arsimit dhe Sportit,  Bashkitë Kurbin, Librazhd, Prrenjas dhe Pogradec.  

Auditimi i kryer në vitin 2021, kishte si periudhë auditimi nga data 01.01.2019-31.12.2021 

dhe konkluzionet e tij janë miratuar me Vendimin nr. 161 datë 16.09.2022 të Kryetarit të 

KLSH-së si dhe u janë përcjellë subjekteve të audituar me shkresat nr. 104/14/15/16/17/18 

prot., datë 19.09.2022. Auditimi u krye nga data 20.01.2022 deri më datë 25.07.2022, duke i 

kushtuar vëmendjen e posaçme çështjeve, që lidhen me: 

a. Vlerësimin e rekomandimeve të KLSH-së të lëna nga auditimi i kryer në vitin 2021, 

hartimi i programeve (plan veprimeve) nga subjekti i audituar, duke ngarkuar me detyra 

personat përgjegjës dhe përcaktuar afatet konkrete për zbatimin e rekomandimeve për çdo 

njësi vartëse; 

b. Nxjerrjen nga Titullari i njësisë publike të akteve administrative të nevojshme, si vendime, 

urdhër për zbatimin e masave organizative; 

c. Të tjera masa e rekomandime që i përcillen subjektit të audituar nëpërmjet Vendimit të 

Kryetarit të Kontrollit të Lartë të Shtetit. 

 

Në subjektet objekt auditimi u mbajtën Akt-Verifikimet përkatëse të cilat janë regjistruar 

përkatësisht:  

Në Ministrinë e Arsimit dhe Sportit me nr. 5406/1 prot, datë 11.09.2023;  

Në Bashkinë Kurbin me nr. 4177 prot, datë 15.09.2023; 

Në Bashkinë Librazhd me nr. 5596 prot, datë 06.09.2023; 

Në Bashkinë Prrenjas me nr. 2000/1 prot, datë 06.09.2023; 

Në Bashkinë Pogradec me nr. 2960/1 prot, datë 08.09.2023; 

 

2. Respektimi i afatit ligjor prej 20 ditësh, në zbatim të nenin 15, shkronja "j' të ligjit nr. 

154/2014, datë 27.112014, "Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të 

Shtetit", për informimin e KLSH-së, mbi planin e veprimeve të subjektit për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna, rezultoi: 

Ministria e Arsimit dhe Sportit  

Nga auditimi u konstatua se, subjekti nuk ka dërguar në KLSH Planin e veprimit për zbatimin 

e rekomandimeve të lëna nga KLSH, brenda afatit ligjor të parashikuar prej 20 ditësh. 

Bashkia Kurbin 

Nga auditimi u konstatua se, subjekti nuk ka dërguar në KLSH Planin e veprimit për zbatimin 

e rekomandimeve të lëna nga KLSH, brenda afatit ligjor të parashikuar prej 20 ditësh. 

Bashkia Librazhd 

Nga auditimi u konstatua se, subjekti nuk ka dërguar në KLSH Planin e veprimit për zbatimin 

e rekomandimeve të lëna nga KLSH, brenda afatit ligjor të parashikuar prej 20 ditësh. 

Bashkia Prrenjas 

Nga auditimi u konstatua se, subjekti nuk ka dërguar në KLSH Planin e veprimit për zbatimin 

e rekomandimeve të lëna nga KLSH, brenda afatit ligjor të parashikuar prej 20 ditësh. 

Bashkia Pogradec 
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Nga auditimi u konstatua se, subjekti nuk ka dërguar në KLSH Planin e veprimit për zbatimin 

e rekomandimeve të lëna nga KLSH, brenda afatit ligjor të parashikuar prej 20 ditësh. 

 

3. Respektimi i afatit ligjor prej 6 muajsh, për raportimin në KLSH, të ecurisë së zbatimit 

të rekomandimeve të lëna, në zbatim të nenit 30, të ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014, "Për 

organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit", i cili përcakton se: "Subjekti i 

audituar, brenda 6 muajve nga data e njoftimit të raportit të auditimit, i raporton Kontrollit të 

Lartë të Shtetit mbi ecurinë e zbatimit të rekomandimeve të lëna”.  

Nga verifikimi mbi zbatimin respektimin e këtij afati rezultoi se: 

Ministria e Arsimit dhe Sportit  

Nga auditimi u konstatua se, subjekti nuk ka respektuar afatin prej 6 muajsh, për raportim në 

KLSH, të ecurisë së zbatimit të rekomandimeve të lëna. 

Bashkia Kurbin 

Nga auditimi u konstatua se, subjekti nuk ka respektuar afatin prej 6 muajsh, për raportim në 

KLSH, të ecurisë së zbatimit të rekomandimeve të lëna. 

Bashkia Librazhd 

Nga auditimi u konstatua se, subjekti nuk ka respektuar afatin prej 6 muajsh, për raportim në 

KLSH, të ecurisë së zbatimit të rekomandimeve të lëna. 

Bashkia Prrenjas 

Nga auditimi u konstatua se, subjekti nuk ka respektuar afatin prej 6 muajsh, për raportim në 

KLSH, të ecurisë së zbatimit të rekomandimeve të lëna. 

Bashkia Pogradec 

Nga auditimi u konstatua se, subjekti nuk ka respektuar afatin prej 6 muajsh, për raportim në 

KLSH, të ecurisë së zbatimit të rekomandimeve të lëna. 

 

3. Statusi i pranimit të rekomandimeve: 

Sipas shkresës përcjellëse të Raportit Përfundimtar të Auditimit administruar në KLSH me 

nr. 104/14/15/16/17/18 prot., datë 19.09.2022, janë rekomanduar gjithsej: 

Masa organizative 24 rekomandime 

Sipas masave të marra nga institucionet respektive, shkresës të përcjellë nga MSHMS në 

KLSH nr. 937/1 prot, datë 16.03.2021 Mbi planin e masave, lidhur me rekomandimet e lëna 

rezulton se: 

Nr. Lloji i rekomandimit Rekomanduar Pranuar Pa pranuar 

1 Organizative 24 24 - 

 

II. HYRJA 

Auditimi është kryer në përputhje me Ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 "Për organizimin 

dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit” si dhe manualit "Për ndjekjen e zbatimit të 

rekomandimeve të KLSH-së, lënë subjekteve të audituara dhe regjistri elektronik 

institucional i zbatimit të rekomandimeve”, miratuar me shkresën nr. 754/3, datë 05.07.2021, 

të Kryetarit të KLSH-së. 

Auditimi i zbatimit të rekomandimeve të lëna në auditimin e mëparshëm, sipas drejtimeve të 

Programit të Auditimit nr.655.prot. datë 17.07.2023, të miratuar nga Kryetari i Kontrollit të 

Lartë të Shtetit, është kryer nga audituesit e KLSH-së: 

 

Auditimi u krye nga  Grupi i Audituesve Shtetërore të KLSH, i përbërë: 

1. E. K., Përgjegjës Grupi; 

2. B.A., Anëtar. 
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Auditimi ka filluar më             20.01.2022 

Auditimi ka përfunduar më     25.07.2022 

 

II.1. Objekti auditimit: 
Zbatimi i masave të rekomanduara të dërguara me shkresën e KLSH me shkresat e cituara në 

pikën I/4 të këtij Projekt Raporti, për auditimin e performancës me temë “Menaxhimi i 

terreneve sportive”. 

II.2. Qëllimi auditimit: 

Auditimi i zbatimit të rekomandimeve, kryhet në funksion të hartimit të Raportit Vjetor të 

aktivitetit të Kontrollit të Lartë të Shtetit, që paraqitet në Kuvendin e Shqipërisë brenda 

tremujorit të parë të vitit pasardhës, bazuar në pikën 3, të nenit 31, të ligjit nr. 154/2014, datë 

27.11.2014, "Për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”.  

II.3. Metodologjia e auditimit: 

Auditim i plotë i gjithë dokumentacionit të paraqitur nga subjekti dhe që lidhet me zbatimin e 

masave të rekomanduara nga KLSH, për përmirësimin e gjendjes në të ardhmen të subjekteve 

të audituara. 

II.4. Konkluzioni: 

Në pesë subjektet e audituar rezultoi se nuk janë marrë masa për respektimin e afatit ligjor 

prej 20 ditësh, në zbatim të nenin 15, shkronja "j”, të ligjit nr. 154/2014, datë 27.112014, "Për 

organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit", për të informuar KLSH në mbi 

planin e veprimeve të subjektit për zbatimin e rekomandimeve të lëna,  

Nga auditimi në terren i dokumentacionit të paraqitur nga subjektet : Ministria e Arsimit dhe 

Sportit dhe Bashkitë Prrenjas, Librazhd, Pogradec, Kurbin, në lidhje me zbatimin e 

rekomandimeve të lëna nga KLSH-ja, me shkresat e cituara në pikën I/4 të këtij Projekt 

Raporti, rezulton se: 

Nga 24 masat e rekomanduara, nga subjektet janë pranuar 24 masa ose në masën 100 %; 

Nga 24 masat e pranuara janë zbatuar plotësisht 8 masa ose 33 % tyre; 

Janë në proces zbatimi 2 masa ose 8 % e totalit; 

Janë zbatuar pjesërisht 4 masa ose 17% e totalit; 

Janë pa zbatuar 10 masa ose 42 % e totalit. 

 

Në mënyrë të përmbledhur statusi i rekomandimeve paraqitet si më poshtë: 

Nr. 
Lloji i 

rekomandimit 
Pranuar 

Pa 

pranuar 

 Statusi i zbatimit 

Zbatuar Zbatuar 

pjesërisht 

Në proces 

zbatimi 

Pa zbatuar 

1 Përmirësim ligjor       

a Eliminim efektesh       

b Organizative  24 0 8 4 2 10 

 

Në numër dhe në % statusi i masave paraqitet: 

Nr. Statusi i masave  Në numër Në % 

1 Totali  24 100 

2 Pa pranuar 0 0 

3 Pranuar 24 100 

 Nga të pranuarat: 24 Në % ndaj të pranuarave 

1 Zbatuar  8 33 

2 Zbatuar pjesërisht  4 17 

3 Në proces  2 8 

4 Pa zbatuar 10 42 
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II.5. Opinion i përgjithshëm mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna: 

Zbatimi i plotë i rekomandimeve është në nivelin 33 % dhe së bashku me rekomandimet që 

janë në proces zbatimi i tyre shkon në nivelin 41 %. 

III. Zbatimi i rekomandimeve të lëna në auditimin e mëparshëm: 

Më konkretisht, ecuria e zbatimit të rekomandimeve të lëna paraqitet si më poshtë: 

REKOMANDIME PËR MASA ORGANIZATIVE: 

          1. Për Pyetjen: A janë hartuar dhe miratuar strategji  kombëtare për sportin  ose 

dokumente të tjerë politikë për zhvillimin e sportit? 

 

Gjetje nga auditimi 

1. Ministria e Arsimit dhe Sportit harton dhe zbaton politikën shtetërore në fushën e sportit 

si edhe plotëson dhe përmirëson kuadrin ligjor të sportit, me synim nxitjen dhe 

zhvillimin e sportit. Nga auditimi rezulton se  ende nuk është hartuar një strategji për 

sportin në të cilën të orientohen politikat për zhvillimin e sportit në vend edhe pse sporti 

në Republikën e Shqipërisë është një veprimtari me interes publik.30 Mungesa e 

vizioneve të qarta për zhvillimin e sportit, e në veçanti për ngritjen e infrastrukturës 

sportive, nga ana e Ministrisë së Arsimit dhe Sportit, ka sjellë mos angazhimin e saj në 

realizimin e studimeve të mirëfillta dhe analizave kosto-përfitim mbi ngritjen e 

infrastrukturës sportive sipas nevojave në nivel kombëtar në sistemin arsimor para 

universitar.  

2. Këshilli i Lartë i Sportit është një organ këshillimor pranë Ministrit, i cili merr pjesë në 

hartimin dhe zhvillimin e politikave për sportin, për periudhën objekt auditimi nuk 

rezulton të ketë funksionuar. Në përbërjen e Këshillit të Lartë të Sportit nuk është 

ndryshuar Kryetari dhe nuk është miratuar rregullorja e organizimit dhe funksionimit të 

Këshillit të Lartë të Sportit, referuar akteve ligjore që përcaktojnë rregullat e 

funksionimit dhe organizimit të tij. 

 

1.1.Rekomandim: 

Ministria e Arsimit dhe Sportit, në bashkëpunim me Këshillin e Lartë të Sportit dhe grupet e 

interesit të ngrejë grupet e punës për hartimin e dokumentit strategjik për zhvillimin e sportit 

në vend, shoqëruar me plan veprimi konkret nëpërmjet një analize të thelluar të situatës së 

sportit në vend. 

Brenda vitit 2022 

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Nga ana e subjektit nuk është përmbushur afati i lënë për zbatimin e rekomandimit( brenda 

vitit 2022) dhe nuk është paraqitur evidencë për nisjen e procesit të hartimit të dokumentit 

strategjik për zhvillimin e sportit. 

Statusi i rekomandimit: I pazbatuar 

 

1.2.Rekomandim: 

Ministria e Arsimit dhe Sportit në bashkëpunim me Njësitë e Vetëqeverisjes Vendore, 

pushtetit vendor, të marrë masa për të zhvilluar plane operacionale kombëtare të zhvillimit të 

sportit me objektiva të qarta, të matshme dhe të arritshme për ngritjen e infrastrukturës 

sportive, sipas standardeve në nivel kombëtar.  

Brenda 3-mujorit të parë të vitit 2023 

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Nga ana e subjektit nuk është përmbushur afati i lënë për zbatimin e rekomandimit dhe dhe 

                                                           
30 Ligji Nr. 105/2020, neni 2, Për disa shtesa dhe ndryshime në Ligjin Nr. 79/2017 “Për sportin” 
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nuk është paraqitur evidencë për fillimin e masave të mara për zhvillimin e planeve 

operacionale kombëtare të zhvillimit të sportit me objektiva të qarta, të matshme dhe të 

arritshme për ngritjen e infrastrukturës sportive, sipas standardeve në nivel kombëtar.  

Statusi i rekomandimit: I pazbatuar  

 

2.1.Rekomandim: 

Ministria e Arsimit dhe Sportit të mundësojë funksionimin normal të Këshillit të Lartë të 

Sportit duke ri formatuar këtë organ, pas ndryshimeve në kryera në institucion, për një 

funksionim sa më efektiv të veprimtarisë së këtij organi këshillimor në realizimin e misionit 

të politike bërjes për zhvillimin e sportit. Titullari i institucionit, të ngrejë grupe pune për 

hartimin dhe miratimin e rregullores së organizimit dhe funksionimit të Këshillit të Lartë të 

sportit, duke përcaktuar qartë se çfarë produkti pritet prej tij, në mënyrë që të sigurojë 

funksionimin me efikasitet të tij. 

Brenda vitit 2022 

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Këshilli i Lartë i Sportit është riorganizuar në përbërje të tij me urdhër nr. 396,  datë 

08.07.2022 “Për përcaktimin e anëtarëve të Këshillit të Lartë të Sportit” dhe ka kryer 

mbledhjet e kryesuara nga Ministri, në cilësinë e Kryetarit të këtij organi këshillimor. 

Gjithashtu është miratuar edhe rregullorja e funksionimit të KLS, me urdhër nr. 397,  datë 

08.07.2022 “Për miratimin e rregullores së organizimit dhe funksionimit të Këshillit të Lartë 

të Sportit”. Grupi i punës i ngritur me urdhër nr. 416, datë 26.07.2023 “Për ngritjen e grupit të 

punës për draftimin e ndryshimeve në aktet ligjore dhe nënligjore në fushën e sportit”, do të 

rishikojë (ndryshojë) edhe VKM nr.255, datë 09.05.2018 “Për përcaktimin e përbërjes 

strukturore e të shpërblimit të anëtarëve të Këshillit të Lartë të Sportit. 

Statusi i rekomandimit: I zbatuar. 

 

Për pyetjen: Si ka qenë niveli i bashkëpunimit dhe  koordinimit mes aktorëve në 

politikat e hartuara e të zbatuara? 

 

Gjetje nga auditimi: 

3. Dokumentacioni i paraqitur në lidhje me politikat e bashkive për zhvillimin e sportit e 

në veçanti për terrenet sportive, nuk ka qenë në fokus të bashkëpunimit institucional, 

pasi nuk rezulton nga auditimi, ndonjë informacion, relacione, udhëzime, apo 

marrëveshje bashkëpunimi, për këtë qëllim si në Ministrinë e Arsimit dhe Sportit ashtu 

edhe në bashkitë objekt auditimi. Niveli i bashkëpunimit ka rezultuar vetëm në kërkesat 

që bashkitë i kanë drejtuar Ministrisë së Arsimit dhe Sportit  për financime që lidhen me 

rindërtimin e shkollave të sistemit bazë dhe të mesme, duke përfshirë edhe mjedise 

sportive (palestra dhe terrene sportive). Por jo në të gjitha rastet Ministria e Arsimit dhe 

Sportit, i është përgjigjur këtyre kërkesave, duke influencuar në këtë mënyrë nivelin e 

ngritjes dhe zhvillimit të ambienteve sportive. 

4. Ministria e Arsimit dhe Sportit harton dhe zbaton politikën shtetërore në fushën e 

sportit, plotëson dhe përmirëson kuadrin ligjor të sportit, administron fondet buxhetore 

për sportin dhe kontrollon përdorimin e tyre nga organizatat sportive. Gjithashtu ajo 

bashkëpunon për zhvillimin e sportit në Republikën e Shqipërisë, duke respektuar 

pavarësinë e funksionimit të tyre.31 Nga auditimi rezulton mungesë bashkëpunimi, 

shkëmbim informacioni apo marrëveshje të finalizuara me objektiva të përcaktuara për 

zhvillim e sportit, e në veçanti për nevojat e komunitetit për mjedise sportive në nivel 

kombëtar. 

 

                                                           
31 Ligjin Nr. 79/2017 “Për Sportin”, i ndyshuar, Nenin 8, pika1, 2. 
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3.1.Rekomandim: 

Nga Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe nga Njësitë e Vetëqeverisjes Vendore (bashkitë), të 

hartohen akte normative për të kryer bashkëpunime reciproke në lidhje me planifikimin, 

ndërtimin, administrimin dhe menaxhimin e mjediseve sportive në juridiksionet respektive, 

në përputhje me aktet ligjore që rregullojnë këtë fushë.  

Menjëherë 

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Nga ana e subjektit nuk është përmbushur afati i lënë për zbatimin e rekomandimit dhe dhe 

nuk është paraqitur evidencë për masat e marra për hartimin e akteve normative që synojnë 

bashkëpunime reciproke në lidhje me planifikimin, ndërtimin, administrimin dhe 

menaxhimin e mjediseve sportive në juridiksionet respektive, në përputhje me aktet ligjore që 

rregullojnë këtë fushë.  

Statusi i rekomandimit: I pazbatuar  

 

4.1.Rekomandim: 

Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe Njësitë e Vetëqeverisjes Vendore të vlerësojnë 

mekanizma për nxitjen e komunikimit dhe bashkëpunimit mes tyre me synim zhvillimin e 

sportit në tërësi dhe në mënyrë të veçantë menaxhimin e terreneve sportive. 

Në vijimësi  

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Nga ana e subjektit nuk është paraqitur evidencë për masat që vlerësojnë mekanizma për 

nxitjen e komunikimit dhe bashkëpunimit mes tyre dhe NJVQV, me synim zhvillimin e 

sportit në tërësi dhe në mënyrë të veçantë menaxhimin e terreneve sportive. 

Statusi i rekomandimit: I pazbatuar  

 

4.2.Rekomandim:                                                                                                               

Ministria e Arsimit dhe Sportit në cilësinë e Organit Qendror, të bashkëpunojë dhe të 

ndihmojë  NJVQV-të  me financime buxhetore dhe me dhënie konsulence me synim hartimin 

e strategjive dhe politikave të sportit në nivel vendor dhe në veçanti për ndërtimin, 

rikonstruksionin dhe menaxhimin e  terreneve, objekteve dhe ambienteve sportive, sipas 

standardeve dhe përvojave më të mira ndërkombëtare. 

Në vijimësi  

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Nga ana e subjektit është paraqitur evidencë në lidhje me fonde buxhetore akorduar NJVQV, 

me synim për ndërtimin, rikonstruksionin e objekteve sportive. 

Statusi i rekomandimit: I zbatuar 

 

Për pyetjen: A janë marrë masa për ngritjen e strukturave  të përshtatshme në nivel 

qendror të cilat përmbushin nevojat për menaxhimin e terreneve sportive? 

 

Gjetje nga auditimi: 

5. Struktura dhe organigrama e Ministrisë së Arsimit dhe Sportit, nuk ka të përfshirë një 

njësi të posaçme për zhvillimin e sportit si dhe specialistë të mirëfilltë që të merren me 

hartimin dhe ndjekjen e strategjive dhe politikave të Ministrisë së Arsimit dhe Sportit 

për menaxhimin dhe administrimin e terreneve, objekteve, mjediseve  dhe ambienteve 

sportive në rang kombëtar. Kjo strukturë nuk vjen në përputhje  me aktet ligjore që 

rregullojnë funksionimin dhe organizimin e sportit në Republikën e Shqipërisë. 

6. Në Rregulloren e Brendshme të Ministrisë së Arsimit dhe Sportit 32nuk janë përcaktuar 

                                                           
32 Urdhri i Ministrit Nr .352, datë 17.6.2019, neni 14 i Rregullores së Brendshme 
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qartë dhe në mënyrë shteruese detyrat dhe funksionet e sportit brenda Drejtorisë dhe 

sektorëve përgjegjës të sportit, struktura këto që lidhen dhe merren ngushtësisht me 

zhvillimin e  fushës  së sportit në tërësi. Po kështu në këtë rregullore nuk janë përfshirë 

dhe përcaktuar detyrat, kompetencat, përgjegjësitë dhe përshkrimet e punës individuale, 

si të drejtorëve ashtu dhe të punonjësve të tjerë që janë brenda Drejtorisë së 

Përgjithshme të Politikave dhe Zhvillimit të Arsimit, Sportit dhe Rinisë, të cilët merren 

në mënyrë të veçantë me zhvillimin e sportit.   

         

5.1.Rekomandim: 

Ministria e Arsimit dhe e Sportit të marrë masa, për ndryshimin e strukturës organizative të 

saj me synimin ngritjen në nivel Drejtorie të Përgjithshme apo Drejtorie si njësi e posaçme  

për zhvillimin e sportit. Në përbërje të strukturës që merret me zhvillimin e sportit të ngrihet 

në nivel sektori apo të përfshihen në organikë specialistë të kualifikuar për menaxhimin dhe 

administrimin e terreneve, objekteve, ambienteve dhe pajisjeve sportive. 

Menjëherë 

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Nga ana e subjektit është ndryshuar struktura organizative  e sportit duke e kaluar në nivel 

drejtorie me emërtimin “Drejtoria e Politikave të Sportit” e organizuar brenda Drejtorisë së 

Përgjithshme të Politikave dhe Zhvillimit të Arsimit dhe Sportit.  

Synimi i dhënies së rekomandimit ishte ngritja e një strukture të posaçme për zhvillimin e 

sportit në përbërjen e tsë cilës të ketë specialistë të mirëfilltë që të merren me hartimin dhe 

ndjekjen e strategjive dhe politikave të Ministrisë së Arsimit dhe Sportit për menaxhimin dhe 

administrimin e terreneve, objekteve, mjediseve  dhe ambienteve sportive në rang kombëtar.  

Statusi i rekomandimit: I zbatuar 

 

6.1.Rekomandim: 

Ministria e Arsimit dhe Sportit, të përditësojë Rregulloren e Brendshme të Organizimit dhe 

Funksionimit, duke përcaktuar në mënyrë shteruese: detyrat, kompetencat, përgjegjësitë dhe 

përshkrimet e punës,  të strukturave dhe punonjësve që merren me zhvillimin e sportit. 

Menjëherë 

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Nga ana e subjektit në përmbushje të rekomandimit të lënë, është kryer përditësimi i 

Rregullores së Brendshme të Organizimit dhe Funksionimit të MAS, nëpërmjet Urdhrit të 

Ministrit  nr.689, datë 15.11.2022. 

 Statusi i rekomandimit: I zbatuar 

 

6.2.Rekomandim: 

Ministria e Arsimit dhe Sportit në respektim të kërkesave të akteve ligjore që rregullojnë 

fushën e sportit33, të sigurojë mbështetje financiare me qëllimin e vetëm, trajnimin dhe 

kualifikimin e punonjësve që merren me zhvillimin e sporteve të gjitha niveleve. 

Në vijimësi 

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Nga ana e subjektit refuzohet në këtë fazë përmbushja e rekomandimit të lënë, i cili kërkonte 

nga MAS sigurimin e  mbështetjes financiare me qëllimin e vetëm, trajnimin dhe kualifikimin 

e punonjësve që merren me zhvillimin e sporteve të gjitha niveleve. Duhet theksuar se 

rekomandimi i lënë nuk i referohej NJVQV dhe aseteve që ato disponojnë. 

Statusi i rekomandimit: I pazbatuar                                                                    

                                                                        

                                                           
33 Ligji nr. 79/2017 “Për sportin”, Neni 47 
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Për pyetjen: A ekzistojnë strukturat e nevojshme dhe të përshtatshme në NJVQV për 

menaxhimin e terreneve sportive?    

 

Gjetje nga auditimi: 

7. Nga katër  bashkitë subjekt i auditimit, nuk janë hartuar dokumente politikë, strategji 

ose plane veprimi vendore për zhvillimin e sportit në tërësi dhe menaxhimin e 

infrastrukturës sportive në veçanti si përcaktohen në aktet ligjore që rregullojnë 

funksionimin dhe organizimin e sportit34.  

8. Gjatë tre viteve 2018-2021, në strukturën e Bashkive Pogradec, Prrenjas dhe Librazhd 

nuk është ngritur dhe nuk funksionon një strukturë e posaçme për sportin në tërësi dhe 

në veçanti për menaxhimin e terreneve sportive, si përcktohen në aktet ligjore që 

rregullojnë funksionimin dhe organizimin e sportit. 

9. Në Rregulloren e Brendshme të Organizimit dhe Funksionimit të Bashkisë Kurbin35, 

janë përfshirë detyrat, kompetencat dhe përgjegjësitë e  Sektorit të Sporteve dhe 

Aktiviteteve Sportive në tërësi si dhe në veçanti, është përcaktuar se, ky sektor është 

përgjegjës për: administrimin e aseteve të sportit apo strukturave të tjera që i shërbejnë 

zhvillimit të   stadiumeve, fushave të sportit, promovimit të sportit në territorin e 

bashkisë, administrimin e burimeve materiale, strukturave sportive në pronësi të 

bashkisë përshtatur në  forma organizimi autonome.36 Por në këtë rregullore nuk janë 

përfshirë detyrat, kompetenca, përgjegjësitë dhe përshkrimet e punës të  Sektorit të 

Punëtorëve  të Terreneve Sportive. 

 

7.1.Rekomandim: 

Bashkitë Pogradec, Kurbin, Librazhd dhe Përrenjas, në bashkëpunim me Ministrinë e Arsimit 

dhe Sportit  dhe institucione të tjera të specializuar për sportin, të ngrenë grupet e punës për 

hartimin e dokumentit strategjik për sportin në tërësi, pjesë e të cilit të jetë edhe menaxhimi i 

infrastrukturës sportive.  

Brenda vitit 2022 

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Bashkia Kurbin në përmbushje të rekomandimit të lënë, ka ndërmarrë hapa por nuk ka 

dokumentuar ngritjen e grupi të punës  për hartimin e dokumentit strategjik për sportin. 

Bashkia Prrenjas nuk ka ndërmarrë hapa për zbatimin e rekomandimit. 

Bashkia Librazhd është duke punuar për ngritjen e grupit të punës në përmbushje të 

rëkomandimit të lënë. 

Bashkia Pogradec nuk ka paraqitur evidencë të dokumentuar për ngritjen e grupit të punës për 

hartimin e dokumentit strategjik. 

 Statusi i rekomandimit: I pazbatuar 

 

 8.1. Rekomandim: 

Bashkitë Pogradec, Përrenjas dhe Librazhd të marrin masa për ngritjen e një strukture të 

veçantë për sportin në tërësi, pjesë e së cilës të jenë specialistë për menaxhimin e terreneve 

sportive.  

Brenda vitit 2022 

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Bashkia Pogradec ka paraqitur evidencë të dokumentuar për lidhur me ngritjen e Qendrës 

Multifunksionale Pogradec Sh.A. e cila ka në objektivin e veprimtarisë së saj zhvillimin e 

sportit. 

                                                           
34 Ligji Nr. 79/2017 “Për sportin”( i ndryshuar), Neni 8 pika 3. 
35 Urdhri i Kryetarit të Bashkisë  nr.7, datë 24.11.2016 
36 Pika 12 dhe 13 e nenit 94 të Rregullores së Brendëshme të Organizimit dhe Funksionimit të Bashkisë Kurbin 
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Bashkia Prrenjas ka ngritur strukturën për sportin me Vendim nr. 03 datë 13.01.2023. 

Bashkia Librazhd ka ngritur strukturën për sportin të emërtuar Klubi i Sportit Sopoti . 

Statusi i rekomandimit: I zbatuar 

 

8.2.Rekomandim: 

Bashkitë Pogradec, Përrenjas dhe Librazhd, pas ngritjes së strukturës për sportin, të 

përditësojnë Rregulloren e Brendshme të Organizimit dhe Funksionimit duke përcaktuar në 

mënyrë shteruese detyrat, kompetencat, përgjegjësitë dhe përshkrimet e punës së strukturave 

dhe punonjësve të sportit në tërësi dhe në veçanti, detyrat dhe përgjegjësitë e sektorit apo të 

specialistit të menaxhimit të terreneve sportive. 

Brenda vitit 2022 

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Bashkia Pogradec është duke përditësuar Rregulloren e Brendshme të Qendrës 

Multifunksionale Pogradec Sh.A. 

Bashkia Prrenjas ka përditësuar Rregulloren e Brendshme me Vendim nr. 52 datë 24.05.2022. 

Bashkia Librazhd ka ngritur strukturën për sportin dhe është duke përditësuar rregulloren e 

brendëshme. 

Statusi i rekomandimit: Në proces zbatimi 

 

9.1.Rekomandim: 

Bashkia Kurbin, të përditësojë Rregulloren e Brendshme të Bashkisë, të miratuar me Urdhrin 

e Kryetarit të Bashkisë nr.7, datë 24.11.2016, duke përcaktuar në mënyrë shteruese: detyrat, 

kompetencat, përgjegjësitë dhe përshkrimet e të punës  së Sektorit (skuadrës) së Punëtorëve  

të Terreneve Sportive.  

Menjëherë 

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Bashkia Kurbin ka ngritur grupin e punës për përditësimin e Rregullores së Brendshme me 

shkresën nr. 3504 prot., datë 10.010.2022. 

Statusi i rekomandimit: Zbatuar pjesërisht 

 

Për pyetjen: A ka qenë e mjaftueshme mbështetja financiare nga fondet buxhetore për 

ofrimin e logjistikës dhe infrastrukturës së duhur për terrenet sportive ? 

 

Gjetje nga auditimi: 

10. Për periudhën objekt auditimi, Ministria e Arsimit dhe e Sportit si institucioni përgjegjës 

për zhvillimin e sportit, nuk ka parashikuar fonde për investime në veçanti në programin 

“Zhvillimi i sportit dhe i rinisë” për  ngritjen, rikonstruksionin e objekteve, ambienteve 

dhe terreneve sportive në shkolla të sistemit parauniversitar. Mungesa e fondeve 

buxhetore ka sjellë mosplotësimin e nevojave për 110 kërkesa nga 61 bashki në rang 

kombëtar, për investime në infrastrukturën shkollore dhe në ngritjen objekteve, 

ambienteve dhe  terreneve sportive. 

11. Ministria e Arsimit dhe e Sportit nuk ka hartuar një bazë të dhënash (regjistër manual ose 

elektronik) në lidhje me inventarin e objekteve, ambienteve dhe terreneve sportive të 

sistemit arsimor parauniversitar, të ndara sipas  disiplinave të sporteve në rang kombëtar. 

Regjistri duhet të përmbajë informacion për objektet, ambientet dhe terrenet sportive, të 

ndërtuara apo të rikonstruktuara me fonde buxhetore nga Ministria e Arsimit dhe e 

Sportit, me financime nga Njësitë e Vetëqeverisjes Vendore, bashkëfinancime apo dhe 

nga donacione të ndryshme. Po kështu në  regjistër  duhet  të jepet  informacion në lidhje 

me pronësinë e tyre, vitin e krijimit, sipërfaqen, amortizimin dhe  vlerën përkatëse të 

mbetur.  

12. Referuar të dhënave nga Ministria e Arsimit dhe Sportit në lidhje me rikonstruksionin e 
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terreneve sportive në sistemin para universitar (palestrave), rezultojnë se, për vitin 2018-

2019 janë financuar për rikonstruksion 45 terrene sportive dhe palestra sportive në 

sistemin arsimor para universitar.37 Konstatohet se, terrenet sportive të ngritura apo të 

rikonstruktuara me fondet buxhetore të dhëna nëpërmjet Ministrisë së Arsimit dhe Sportit 

apo me bashkëfinancim me Njësitë e Vetëqeverisjes Vendore, nuk janë monitoruar nga 

pikëpamja e zbatimit të standardeve ndërkombëtare dhe manualeve për ngritjen e 

infrastrukturës sportive  sipas disiplinave të ndryshme të sportit para kryerjes së 

investimit nga struktura e sportit në Ministrinë e Arsimit dhe e Sportit, si institucion 

monitorues e kontrollues i përdorimit të këtyre fondeve në zbatim të akteve ligjore që 

rregullojnë funksionimin dhe organizimin e sportit në Republikën e Shqipërisë. 

13. Nga Bashkitë Pogradec, Përrenjas dhe Kurbin, për periudhën objekt auditimi, nuk janë 

planifikuar fonde për investime për  ngritjen e objekteve, ambienteve dhe  terreneve 

sportive për komunitetin apo dhe shkollat e arsimit parauniversitar. Në vitin 2018 nga ana 

e Bashkisë Pogradec janë dërguar  kërkesa  për investime për terrene sportive 

(Rehabilitimi i shkollës së mesme “Muharrem Collaku” me vlerë totale 92,869,910 lekë), 

të cilat nuk u parashikuan nga ana e Ministrisë së Arsimit dhe e Sportit. Ndërsa, në 

Bashkinë Prrenjas, edhe pse janë akorduar fondet nga Ministria e Arsimit dhe e Sportit në 

vitin 2018, në vlerën prej 99,053,495 lekë, për ndërtimin e fushës së re të sportit të qytetit, 

këto fonde  nuk u realizuan për shkak të shkeljeve të bëra në procedurën e prokurimit. Për 

këtë arsye i gjithë dokumentacioni  i kësaj procedure është sekuestruar nga Prokuroria e 

Rrethit Gjyqësor Elbasan me Vendim Sekuestrimi të datës13.02.2019 për procedimin 

penal nr. 303 të vitit 2019 dhe çështja deri në periudhën e auditimit vazhdon të jetë në 

hetim apo gjykim.14. 

14. Bashkia Librazhd megjithëse ka hartuar programe për zhvillimin e sportit, nuk ka ngritur 

një strukturë me specialistë për sportin me qëllim monitorimin dhe realizimin e 

objektivave të caktuara në programet e zhvillimit. Gjithashtu për vitin 2020 dhe 2021, 

Ministria e Arsimit dhe e Sportit, pavarësisht kërkesave të bëra nga kjo bashki nuk ka 

planifikuar fonde për ngritjen e terreneve sportive në prona publike dhe në shkolla. Për 

vitin 2018, Bashkia ka bërë 3 kërkesa për bashkëfinancim për rikontruksionin e një 

shkolle 9-vjeçare në Njësinë Lunik dhe 2 shkolla të mesme në Njësitë Polis dhe Hotolisht 

nga ku u aprovua vetëm për njësinë Hotolisht rikontruksion i shkollës së mesme dhe 

ndërtim palestre si dhe sistem ngrohje shkolla “Rahman Çota”, në vlerën 70, 762,869 lekë 

nga bashkia, fondi i planifikuar 7,076,287 lekë. 

15. Bashkitë Pogradec, Përrenjas dhe Kurbin nuk kanë të evidentuar në kartela të veçanta 

ambientet dhe terrenet sportive që kanë në pronësi dhe juridiksionin e tyre, duke 

regjistruar e ndërtimit, investimet e kryera, amortizimin dhe vlerën e mbetur.  

Ndryshe nga 3 njësitë vendore të tjera,  nga auditimi i mbajtjes dhe evidentimit të 

terreneve sportive në Bashkinë Librazhd, rezultoi se inventarizimi i tyre është kryer 

konform dispozitave ligjore por pasqyrimi në kontabilitet i terreneve nuk është i 

specifikuar me emërtim sipas disiplinës sportive (pra fushë basketbolli, volejbolli apo 

multifunksionale) në sasi dhe vlerë, dhe vitin e krijimit me qëllim identifikim, ruajtjen 

dhe administrimin e terreneve sportive. 

 

10.1.Rekomandim: 

Ministria e Arsimit dhe Sportit, gjatë hartimit të projekt-buxhetit për vitet në vazhdim, të 

mundësojë parashikimin me fonde për sportin, të mbështetura në politika dhe objektiva të 

qarta afatgjatë për zhvillimin e tij, duke përfshirë dhe fonde për investime për ngritjen dhe 

                                                           
37 Tabela 17: Financimi për rikonstruksion të terreneve sportive  për vitet 2019 – 2021( Burimi MAS) 
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rikonstruksionin e terreneve sportive në të gjithë sistemin arsimor me qëllimin për të  ofruar 

një shërbim arsimor me standarde evropiane. 

Në vijimësi 

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Nga ana e subjektit nuk është paraqitur evidencë e mjaftueshme lidhur planifikimin e fondeve 

për sportin, të mbështetura në politika dhe objektiva të qarta afatgjatë për zhvillimin e tij. 

Gjithashtu mungon evidenca e planifikimit të fondeve për investime për ngritjen dhe 

rikonstruksionin e terreneve sportive në të gjithë sistemin arsimor me qëllimin për të  ofruar 

një shërbim arsimor me standarde evropiane. 

Statusi i rekomandimit: I pazbatuar 

 

         11.1.Rekomandim: 

Ministria e Arsimit dhe e Sportit të bashkëpunojë me të gjitha Njësitë Vendore për  hartimin e 

një data baze të objekteve, ambienteve dhe terreneve sportive në nivel kombëtar. Kjo data 

basë të shoqërohet me një informacion të hollësishëm sipas llojit të disiplinave sportiv, titujt e 

pronësisë, sipërfaqet, amortizimin, vlerën dhe numrin e nxënësve që i frekuentojnë etj., me 

qëllim  ushtrimin e veprimtarive sportive, veprimtari rekreative, gara sportive, etj, dhe 

administrimin dhe menaxhimin me efecientë efektivitet dhe ekonomicitet të terreneve. 

Brenda vitit 2022 

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Nga ana e subjektit janë marrë masa për për  hartimin e një data baze të objekteve, 

ambienteve dhe terreneve sportive në nivel kombëtar. Me Urdhër nr.359 datë 27.06.2022 

“Për rishikimin e procedurave për përdorimin e mjediseve sportive të shkollave jashtë orarit  

të procesit mësimor”, u ngrit grupi i punës, i cili hartoi databazën e gjendjes së terreneve 

sportive në institucionet arsimore parauniversitare për 12 qarqet.  

Statusi i rekomandimit: I zbatuar 

 

         12.1.Rekomandim: 

Ministria e Arsimit dhe Sportit, për një menaxhim sa më efektiv të fondeve për investime të 

destinuara për ngritjen dhe rikonstruksionin e terreneve sportive, të ngrejë grupe pune , të 

cilët para fillimit të investimit në çdo bashki, për ndërtimin e terreneve sportive të disiplinave 

dhe llojeve sportive të ndryshme, të vlerësojë projekte të mbështetur në standardet 

ndërkombëtare si edhe të monitorojë përdorimin e fondeve të dhëna nga ana e NJVQV-ve. 

Menjëherë dhe në vijimësi   

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Nga ana e subjektit Ministrisë së Arsimit dhe Sportit nuk janë dokumentuar hapat e 

ndërmarrë në përmbushje të rekomandimit. 

Qëllimi i rekomandimit të lënë ka qenë vlerësimi projekteve të paraqitura nga NJVQV pranë 

MAS për përfitimin e fondeve për investime për ngritje dhe rikonstruksion të terreneve 

sportive, me qëllim menaxhimin sa më efektiv të tyre. Një element tjetër i munguar është 

edhe monitorimi i përdorimit të fondeve të dhëna për këtë qëllim. 

Statusi i rekomandimit: I pazbatuar 

 

         13.1.Rekomandim:                                                   

Bashkitë Pogradec, Prrenjas, Librazhd dhe Kurbin të hartojnë politika të mbështetura në 

objektiva afatgjatë për zhvillim e sportit dhe gjatë hartimit të projekt-buxhetit të planifikojnë 

fonde për investime kryesisht në ndërtimin e palestrave, fushave sportive si basketbolli, 

volejbolli etj., duke i shërbyer nxënësve kryesisht, rinisë dhe komunitetit në përgjithësi.  

Menjëherë dhe në vijimësi   

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Bashkia Pogradec nuk ka paraqitur evidencë të planifikimit të fondeve buxhetore në fushën e 
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sportit dhe terreneve sportive. 

Bashkia Prrenjas ka paraqitur evidencë të planifikimit të fondeve buxhetore në fushën e 

sportit dhe terreneve sportive. 

Bashkia Librazhd ka paraqitur evidencë të planifikimit të fondeve buxhetore në fushën e 

sportit dhe terreneve sportive. 

Bashkia Kurbin ka paraqitur evidencë të planifikimit të fondeve buxhetore në fushën e sportit 

dhe terreneve sportive. 

Statusi i rekomandimit: Zbatuar pjesërisht 

 

14.1.Rekomandim: 

            Bashkia Librazhd të marrë masa për ngritjen e  një strukturë të dedikuar për sportin me synim 

zhvillimin e sportit në tërësi dhe planifikimin e nevojave për terrene sportive të disiplinave të 

ndryshme në funksion të komunitetit. 

Mars 2023   

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 
Bashkia Librazhd ka ngritur strukturën për sportin të emërtuar Klubi i Sportit Sopoti . 

Statusi i rekomandimit: I zbatuar 

 

15.1.Rekomandim:                                                                                                                                                                                 
Bashkitë Pogradec, Prrenjas dhe Kurbin, për një menaxhimin me eficencë dhe  efektivitet të 

objekteve, ambienteve dhe terreneve sportive që kanë në pronësi dhe në  juridiksionin e tyre, 

duhet të hapin dhe të mbajnë kartela të veçanta për të gjitha këto prona duke regjistruar, vitin 

i ndërtimit, investimet e kryera, amortizimin dhe vlerën e mbetur.  

Menjëherë dhe në vijimësi  

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Bashkia Pogradec nuk ka paraqitur evidencë të zbatimit të rekomandimit. 

Bashkia Prrenjas ka paraqitur evidencë të sistemimit në kartela të veçanta të aseteve në 

funksion të sportit duke regjistruar, vitin i ndërtimit, investimet e kryera, amortizimin dhe 

vlerën e mbetur.  

Bashkia Kurbin ka paraqitur evidencë të sistemimit në kartela të veçanta të aseteve në 

funksion të sportit duke regjistruar, vitin i ndërtimit, investimet e kryera, amortizimin dhe 

vlerën e mbetur.  

Statusi i rekomandimit: Zbatuar pjesërisht 

 

15.2.Rekomandim: 

            Bashkia Librazhd, të pasqyrojë në kontabilitet terrenet sportive duke i specifikuar me 

emërtim sipas disiplinës sportive (pra fushë basketbolli, volejbolli apo multifunksionale) në 

sasi dhe vlerë, dhe vitin e krijimit me qëllim identifikim, ruajtjen dhe administrimin e 

terreneve sportive. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

         Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Bashkia Librazhd ka pasqyruar në kontabilitet terrenet sportive duke i specifikuar me 

emërtim sipas disiplinës sportive (pra fushë basketbolli, volejbolli apo multifunksionale) në 

sasi dhe vlerë, dhe vitin e krijimit  

Statusi i rekomandimit: I zbatuar 

 

Për pyetjen: A janë përdorur nga ana e NJVQV burime të tjera të financimit në 

funksion të terreneve sportive? 

 

Gjetje nga auditimi 
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16. Për periudhën objekt auditimi, nga Ministria e Arsimit dhe Sportit nuk u paraqitën të dhëna 

në lidhje me financimet e përfituara nëpërmjet donacioneve të ndryshme, si në vlerë dhe në 

natyrë apo marrëveshje dhe kontrata dhurimi të lidhura në favor të njësive vendore dhe të 

institucioneve të sistemit arsimor para universitar, në funksion të ngritjes, rikonstruksionit 

dhe menaxhimit të terreneve sportive. Në të njëjtën mënyrë, katër NJVQV-të e audituara nuk 

paraqitën të dhëna se kanë përfituar  donacioneve të ndryshme,  në vlerë dhe në natyrë apo 

kanë lidhur marrëveshje e kontrata dhurimi, në funksion të ngritjes, rikonstruksionit dhe 

menaxhimit e terreneve sportive që kanë në juridiksionin e tyre. Burimet e financimeve për 

menaxhimin e terreneve sportive për këto njësi vendore kanë qenë kryesisht nga buxheti i 

shtetit nëpërmjet Ministrisë së Arsimit dhe Sportit si fonde buxhetore të kushtëzuara dhe  

fondet e përfituara nga të ardhurat e veta. Mungesa e burimeve të financimit nga  donatorët e  

ndryshëm ka ardhur edhe nga mungesa e hartimit të programeve dhe projekteve për ndërtimin 

e objekteve te reja sportive dhe rikonstruksionin e objekteve ekzistuese si  nga struktura e 

sportit në NJQV dhe nga struktura e sportit në Ministrinë e Arsimit dhe Sportit.  

 

16.1.Rekomandim: 

Ministria e Arsimit dhe Sportit, në cilësinë e institucionit qendror politikëbërës në fushën e 

sportit, në bashkëpunim me Njësitë Vendore dhe Institucionet e Sportive, të bëjë përpjekje 

për të gjetur mundësi bashkëpunimi me institucione të ndryshme sportive, me donatorë të 

ndryshëm dhe me  institucionet financiare kombëtare dhe ndërkombëtare për të përfituar  

donacione në vlerë apo në natyrë, për  ndërtimin, rikonstruksionin, mirëmbajtjen e terreneve, 

objekteve, ambienteve dhe pajisjeve sportive. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Ministria e Arsimit dhe Sportit nuk ka dokumentuar përmbushjen e rekomandimit. 

Statusi i rekomandimit: I pazbatuar 

 

16.2.Rekomandim: 

Ministria e Arsimit dhe Sportit të kërkojë nga NJVQV-të, paraqitjen e nevojave për 

infrastrukturën e nevojshme për terrenet sportive nëpërmjet projekteve ose programeve të 

hartuara me qëllim. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Ministria e Arsimit dhe Sportit nuk ka dokumentuar përmbushjen e rekomandimit të lënë. 

Statusi i rekomandimit: I pazbatuar 

 

16.3.Rekomandim: 

NJVQV-të të mos mjaftohen vetëm me burimet e financimit nga buxheti qendror dhe të 

ardhurat vendore por të vlerësojë mundësinë për gjetjen e burimeve të tjera alyternative  të 

financimit nëpërmjet marrveshjeve ose kontratave me federata apo shoqata sportive ose 

donatorëve të ndryshëm.  

Menjëherë dhe në vijimësi 

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Bashkia Pogradec nuk ka paraqitur evidencë të zbatimit të rekomandimit. 

Bashkia Prrenjas ka vlerësuar mundësinë për gjetjen e burimeve të tjera alternative  të 

financimit nëpërmjet marrveshjeve ose kontratave me federata apo shoqata sportive ose 

donatorëve të ndryshëm.  

Bashkia Librazhd ka vlerësuar mundësinë për gjetjen e burimeve të tjera alternative  të 

financimit nëpërmjet marrveshjeve ose kontratave me federata apo shoqata sportive ose 

donatorëve të ndryshëm.  
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Bashkia Kurbin ka ndërmarrë hapa në përmbushje të rekomandimit, të cilat mbeten për tu 

vlerësuar në vijim. 

Statusi i rekomandimit: Zbatuar pjesërisht 

 

16.4.Rekomandim: 

NJVQV të evidentojnë nevojat për terrene sportive dhe të përgatitin programe ose projekte 

për ti paraqitur te Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe institucione të tjera me qëllim 

përfitimin e fondeve. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Bashkia Pogradec ka evidentuar nevojat për terrene sportive dhe i ka paraqitur te Ministria e 

Arsimit dhe Sportit. 

Bashkia Prrenjas ka evidentuar nevojat për terrene sportive dhe i ka paraqitur te Ministria e 

Arsimit dhe Sportit. 

Bashkia Librazhd ka evidentuar nevojat për terrene sportive dhe i ka paraqitur te Ministria e 

Arsimit dhe Sportit. 

Bashkia Kurbin ka ndërmarrë hapa në përmbushje të rekomandimit, të cilat mbeten për tu 

vlerësuar në vijim. 

Statusi i rekomandimit: Në proces zbatimi 

 

IV. TRAJTIMI I OBSERVACIONEVE  

Bashkia Prrenjas 

Nëpërmjet shkresës me nr.2000/2 datë 11.09.2023, protokolluar në KLSH me nr. 655/8 datë 

13.09.2023, Bashkia Prrenjas ka dërguar observacionet  për Akt Verifikimin e datës  

06.09.2023. 

Në lidhje me konstatimin e grupit të auditimit mbi planin e veprimit për zbatimin e 

rekomandimeve, i cili nuk është dërguar nga subjekti sipas përcaktimit të afatit ligjor në 

Ligjin  nr. 154/2014 "Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit", neni 

15, shkronja “j”.  

Observacioni i Bashkisë Prrenjas: 

Bashkia Prrenjas ka miratuar Planin e  Veprimit për zbatimin e rekomandimeve të lëna nga 

KLSH, i cili është dërguar me shresën nr.2024/1 prot. Datë 20.07.2023. 

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Konstatimi i grupit të auditimit lidhet me respektimin e afatit ligjot për dërgimin e planit të 

veprimit dhe masën e zbatimit të rekomandimeve të lëna. Plani i veprimit që është dërguar në 

KLSH nëpërmjet shkresës nr.2024/1 prot. Datë 20.07.2023 është jashtë afateve ligjore. 

Grupi i auditimit vlerëson së observacioni i paraqitur nga subjekti është i pabazuar dhe nuk 

merret në konsideratë. 

Lidhur me rekomandimin 7.1. 

Bashkitë Pogradec, Kurbin, Librazhd dhe Përrenjas, në bashkëpunim me Ministrinë e Arsimit 

dhe Sportit  dhe institucione të tjera të specializuar për sportin, të ngrenë grupet e punës për 

hartimin e dokumentit strategjik për sportin në tërësi, pjesë e të cilit të jetë edhe menaxhimi i 

infrastrukturës sportive.  

Brenda vitit 2022 

Observacioni i Bashkisë Prrenjas: 

Bashkia Prrenjas ka ngritur strukturat përgjegjëse për sportin me vendimin nr. 03 datë 

13.01.2021 “Për miratimin e strukturës organizative të Bashkisë Prrenjas dhe institucioneve 

në varësi bzuar në numrin maksimal dhe  nivelin e pagave të miratuara në Këshillin Bashkiak 

për vitin 2023”. Gjithashtu do të merren masa për ngritjen e një strukture të vecantë për 

sportin në tersi,pjess e së cilës do të jenë specialistë për menaxhimin e terreneve sportive. 
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Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Subjekti nuk ka argumentuar përmbushjen e rekomandimit të lënë dhe nuk ka paraqitur 

evidencë në zbatim të rekomandimit të lënë për ngritjen e grupit të punës për hartimin e 

dokumentit strategjik për sportin në tërësi, pjesë e të cilit të jetë edhe menaxhimi i 

infrastrukturës sportive.  

Grupi i auditimit vlerëson së observacioni i paraqitur nga subjekti është i pabazuar dhe nuk 

merret në konsideratë. 

Ministria e Arsimit dhe Sportit 

Nëpërmjet shkresës me nr. 5436/3 datë 13.10.2023, protokolluar në KLSH me nr. 655/99 datë 

16.10.2023, Ministria e Arsimit dhe Sportit,  ka dërguar observacionet lidhur me projekt 

raportin e auditimit të zbatimit të rekomandimeve, për auditimin e performancës me temë: 

“Menaxhimi i terreneve sportive”. 

Trajtimi i observacioneve të paraqitura nga subjekti si më poshtë vijon: 

Lidhur me rekomandimin 6.2. 

Ministria e Arsimit dhe Sportit në respektim të kërkesave të akteve ligjore që rregullojnë 

fushën e sportit38, të sigurojë mbështetje financiare me qëllimin e vetëm, trajnimin dhe 

kualifikimin e punonjësve që merren me zhvillimin e sporteve të gjitha niveleve. 

Në vijimësi 

Observacioni i MAS:  

MAS nuk ka në përgjegjësi administrimi asnjë pronë të natyrës së terrenit, objektit, mjedisit 

apo ambientit sportiv, si dhe nuk ka përgjegjësi ligjore për trajnimin dhe kualifikimin e 

punonjësve që merren me zhvillimin e sporteve të gjitha niveleve, pasi koncepti i specialistit 

të sportit është i gjere, duke iu referuar disa aspekteve: trajner sportiv, mjek sportiv, mësues i 

edukimit sifik dhe sportit, administrator i objektit sportiv, etj, dhe si i tillë mbështetet nga 

struktura përkatëse, apo institucione të veçanta (si në rastin e përgjegjësisë së Federatave 

Sportive për trajnim dhe kualifikim të specialistëve/trajnerë të sportit). Në fondet që ministria 

akordon si mbështetje financiare për veprimtarinë e organizatave sportive, pjesë e këtij 

financimi është edhe kualifikimi dhe trajnimi i specialistëve të sportit.  

Referuar kompetencave ligjore të NJVQV: 

Në nenin 23, të ligjit nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, “Funksionet e bashkive në 

fushën e infrastrukturës  dhe shërbimeve publike” . Në fushën e infrastrukturës dhe 

shërbimeve publike, bashkitë janë përgjegjëse në territorin e juridiksionit të tyre për: 

“11. Ndërtimin, rehabilitimin dhe mirëmbajtjen e ndërtesave arsimore të sistemit shkollor 

parauniversitar, me përjashtim të shkollave profesionale.  

12. Administrimin dhe rregullimin e sistemit arsimor parashkollor në kopshte dhe çerdhe.  

13. Ndërtimin, rehabilitimin dhe mirëmbajtjen e ndërtesave të shërbimit parësor shëndetësor 

dhe zhvillimin e aktiviteteve edukuese e promovuese në nivel vendor, të cilat lidhen me 

mbrojtjen e shëndetit, si dhe administrimin e qendrave e të shërbimeve të tjera në fushën e 

shëndetit publik, sipas mënyrës së përcaktuar me ligj.” 

 Referuar parashikimeve në Ligjin nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”,  Neni 64 

“Kompetencat dhe detyrat e kryetarit të bashkisë”, pika “h” me përmajtje “merr masa për 

kualifikimin dhe trajnimin e personelit të administratës, të institucioneve arsimore, sociale, 

kulturore e sportive” dhe neni 66 “Detyrat e administratës së njësisë administrative”, pika 

“dh” me përmajtje “bazuar në vendimmarrjen e kryetarit të bashkisë, mund të administrojë 

këndet e lojërave, terrenet sportive, bibliotekat, shtëpitë dhe klubet e rinisë”, në respektim të 

parimit të subsidiaritetit, rekomandimi i mësipërm është kompetencë ligjore e NJVQV.  

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Nga ana e subjektit, ky rekomandim është pranuar pas dërgimit të Raportit përfundimtar të 

auditimit dhe refuzohet të përmbushet në fazën e auditimit të zbatimit të rekomandimeve. 

                                                           
38 Ligji nr. 79/2017 “Për sportin”, Neni 47 
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Duhet theksuar se rekomandimi i lënë nuk i referohej NJVQV dhe aseteve që ato disponojnë. 

 

Në lidhje me rekomandimin 4.1.: 

Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe Njësitë e Vetëqeverisjes Vendore të vlerësojnë 

mekanizma për nxitjen e komunikimit dhe bashkëpunimit mes tyre me synim zhvillimin e 

sportit në tërësi dhe në mënyrë të veçantë menaxhimin e terreneve sportive. 

Në vijimësi  

Observacioni i MAS:  

Në përmbushje të rekomandimit, për nxitjen e komunikimit me NJVQV, MAS me anë të 

shkresës 5710/1 datë 12.09.2023, ju drejtua gjithë NJVQV, me anë të së cilës bëri me dije se 

këto të fundit në lidhje me rekomandimet e lëna nga KLSH. 

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Nga ana e subjektit janë ndërmarrë hapa në përmbushje të zbatimit të rekomandimit të lënë. 

Grupi i auditimit mori në konsideratë observacionin e subjektit. 

 

Në lidhje me rekomandimin12.1: 

Ministria e Arsimit dhe Sportit, për një menaxhim sa më efektiv të fondeve për investime të 

destinuara për ngritjen dhe rikonstruksionin e terreneve sportive, të ngrejë grupe pune , të 

cilët para fillimit të investimit në çdo bashki, për ndërtimin e terreneve sportive të disiplinave 

dhe llojeve sportive të ndryshme, të vlerësojë projekte të mbështetur në standardet 

ndërkombëtare si edhe të monitorojë përdorimin e fondeve të dhëna nga ana e NJVQV-ve. 

Menjëherë dhe në vijimësi   

Observacioni i MAS:  

Referuar Ligjit nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, Në nenin 23, “Funksionet e 

bashkive në fushën e infrastrukturës  dhe shërbimeve publike”, në fushën e infrastrukturës 

dhe shërbimeve publike, bashkitë janë përgjegjëse në territorin e juridiksionit të tyre për: 

“11. Ndërtimin, rehabilitimin dhe mirëmbajtjen e ndërtesave arsimore të sistemit shkollor 

parauniversitar, me përjashtim të shkollave profesionale.  

12. Administrimin dhe rregullimin e sistemit arsimor parashkollor në kopshte dhe çerdhe.  

13. Ndërtimin, rehabilitimin dhe mirëmbajtjen e ndërtesave të shërbimit parësor shëndetësor 

dhe zhvillimin e aktiviteteve edukuese e promovuese në nivel vendor, të cilat lidhen me 

mbrojtjen e shëndetit, si dhe administrimin e qendrave e të shërbimeve të tjera në fushën e 

shëndetit publik, sipas mënyrës së përcaktuar me ligj.” 

Për sa më sipër, është në kompetencën dhe iniciativën e NVQV ngitja e grupeve të punës 

para fillimit të investimit.  Në respektim të “Për Sportin” 79/2017, i ndryshuar Neni 31 

“Ndërtimi i objekteve sportive”, pika 1 “Objektet sportive për zhvillimin e veprimtarive 

sportive zyrtare ndërtohen në përputhje me standardet dhe kushtet teknike të miratuara 

nga federatat ndërkombëtare të sportit përkatës.” NVQV duhet të kërkojnë  konsulencë nga 

Federatat Sportive përkatëse, rast pas rasti.   

Gjithashtu referuar standardeve të infrastrukturës së sportit shkollor dhe stimulimi i 

masivitetit në sport është miratuar VKM Nr. 206, datë 29.1.2020 “Për një ndryshim në 

vendimin nr.319, datë 12.4.2017, të Këshillit të Ministrave, “Për miratimin  e standardeve të 

projektimit të shkollave”, akt i miratuar. 

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Nga ana e subjektit, ky rekomandim është pranuar pas dërgimit të Raportit përfundimtar të 

auditimit dhe refuzohet të përmbushet në fazën e auditimit të zbatimit të rekomandimeve. 

Qëllimi i rekomandimit të lënë ka qenë vlerësimi i projekteve të paraqitura nga NJVQV pranë 

MAS për përfitimin e fondeve për investime për ngritje dhe rikonstruksion të terreneve 

sportive, me qëllim menaxhimin sa më efektiv të tyre. Synimi i rekomandimit lidhet me 

sistemin e vlerësimit të kërkesave që paraqiten nga ana e NJVQV për përfitimin e fondeve që 
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MAS ka në dispozicion për zhvillimin e sportit.  Një element tjetër i munguar është edhe 

monitorimi i përdorimit të fondeve të dhëna për këtë qëllim nga ana e MAS. 

Grupi i auditimit gjykon se observacioni i paraqitur nga subjekti nuk është i bazuar dhe nuk 

merret në konsideratë. 

Lidhur me rekomandimin 16.2. 

Ministria e Arsimit dhe Sportit të kërkojë nga NJVQV-të, paraqitjen e nevojave për 

infrastrukturën e nevojshme për terrenet sportive nëpërmjet projekteve ose programeve të 

hartuara me qëllim. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

Përgjigja e subjektit të audituar:  Në vijim të përgjigjes mbi rekomandimin 16.1, MAS, 

mbështetur në objektivat e miratuara në programin Qeverisë Shqiptare, në zbatim të 

politikave për zhvillimin e sportit,  është angazhuar në hartimin dhe miratimin e ndryshimeve 

të akteve ligjore apo ndryshim apo miratim të akteve nënligjore të reja, të cilat ndikojnë 

drejtpërdrejtë në përmirësimin e gjendjes së përgjithshme të infrastrukturës sportive në vend, 

si më poshtë: 

Ligji nr.92/2014  “Për Tatimin mbi Vlerën e shtuar”, i ndryshuar me Ligjin nr. 123/2020 

“Për një shtesë në ligjin nr.92/2014, “Për tatimin mbi vlerën e shtuar në Republikën e 

Shqipërisë”, të ndryshuar”. Reduktimi i normës së TVSH-së për  investime në sport nga 20% 

në 6%, ndryshim akti i miratuar. 

Neni 49 Shkallët e reduktuara të përcaktuara në ligji nr.92/2014  “Për Tatimin mbi Vlerën e 

shtuar”, 

1. Përveç shkallës standarde të TVSH-së, kur parashikohet në këtë ligj, mund të aplikohet 

shkalla e reduktuar e TVSH-së, e cila aplikohet si një përqindje e vlerës së tatueshme.  

2. Shuma e TVSH-së që rezulton nga aplikimi i shkallës së reduktuar të TVSH-së lejon 

normalisht zbritjen e shumës së TVSH-së, së cilës i njihet e drejta e zbritjes, siç përcaktohet 

në nenet 68, 69, 70, 71, 72, 73 e 74, të këtij ligji.  

3. Shkalla e reduktuar e tatimit mbi vlerën e shtuar, e cila aplikohet për furnizimin e 

shërbimit të akomodimit në strukturat akomoduese, sipas kategorive të përcaktuara në 

legjislacionin e fushës së turizmit, është 6 për qind. Kushtet, kriteret dhe procedurat për 

zbatimin e kësaj pike përcaktohen me vendim të Këshillit të Ministrave.  

4. Përjashtimisht sa përcaktohet në pikën 3, të këtij neni, shkalla e reduktuar e tatimit mbi 

vlerën e shtuar 6 % aplikohet për çdo furnizim shërbimi të ofruar brenda strukturave 

akomoduese “Hotel/Resort me pesë yje, status special”, sipas përcaktimit në legjislacionin e 

fushës së turizmit dhe që janë mbajtës të një marke tregtare të regjistruar dhe njohur 

ndërkombëtarisht “brand name”. Kushtet, kriteret dhe procedurat për zbatimin e kësaj pike 

përcaktohen me vendim të Këshillit të Ministrave.  

5. Për strukturat, të cilat zhvillojnë veprimtari pritëse të certifikuar si “agroturizëm”, sipas 

legjislacionit në fuqi në fushën e turizmit, aplikohet shkalla e reduktuar e tatimit mbi vlerën e 

shtuar 6 për qind për furnizimin e shërbimit të akomodimit dhe restorantit, me përjashtim të 

pijeve. Personi i tatueshëm, që aplikon shkallën e reduktuar të tatimit mbi vlerën e shtuar 6 

për qind, është personi i regjistruar me NIPT/NUIS, vetëm për zhvillimin e veprimtarisë 

pritëse të certifikuar si “agroturizëm”. 

6. Shkalla e reduktuar e tatimit mbi vlerën e shtuar, e cila aplikohet për furnizimin e 

shërbimit të reklamave nga media audiovizive, është 6 për qind.  

7. Shkalla e reduktuar e tatimit mbi vlerën e shtuar, e cila aplikohet për furnizimin e mjeteve 

të transportit publik tё licencuar të udhëtarëve me autobus me nëntë plus një vende ose më 

shumë, vetëm me motor elektrik, është 6 për qind. 

 (Ndryshuar me Ligj Nr. 85/2019 datë 18.12.2019. Botuar në Fletoren Zyrtare Nr. 184 datë 

31.12.2019) 18 Adresa: Rruga Gjin Bue Shpata www.tatime.gov.al DREJTORIA E 

PERGJITHSHME E TATIMEVE – LEGJISLACIONI TATIMOR 2017 LIGJ NR. 92/2014 Për 

Tatimin mbi Vlerën e Shtuar në RSH. 
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 8. Shkalla e reduktuar e tatimit mbi vlerën e shtuar, e cila aplikohet për furnizimin e librave 

të çdo lloji, është 6 për qind.  

9. Shkalla e reduktuar e tatimit mbi vlerën e shtuar, e cila aplikohet për furnizimin e 

shërbimit të punimeve të ndërtimit për investimet shtetërore të klubeve sportive/federatave 

sportive apo për investimet e subjekteve private në infrastrukturën sportive, të përcaktuar në 

legjislacionin e fushës për sportin, është në nivelin 6 për qind. 

(Ndryshuar me Ligj nr. 107/2017, datë 30/11/2017. Botuar në Fletoren Zyrtare nr. 222, datë 

19.12.2017) (Ndryshuar me Ligj nr. 40/2018, datë 09.07.2018. Botuar në Fletoren Zyrtare 

nr. 111, datë 30.07.2018. Hyn në fuqi 01.01.2019) (Ndryshuar me Ligj nr. 96/2018, datë 

03.12.2018. Botuar në Fletoren Zyrtare nr.187, datë 28.12.2018) (Shtuar me efekt nga 1 

Janari 2021 me Ligj Nr. 123/2020, botuar në Fletoren Zyrtare Nr. 197, datë 12.11.2020). 

Por referuar ligji nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, ngarkohen institucione të tjera 

për procesin e projektimit, miratimit të lejeve të ndërtimit dhe inspektimit të shkollave dhe 

terreneve sportive shkollore dhe komunitare, në funksion të tyre, specifikisht parashikuar në 

dispozitat më poshtë: 

Neni 23 Funksionet e bashkive në fushën e infrastrukturës dhe shërbimeve publike Në fushën 

e infrastrukturës dhe shërbimeve publike, bashkitë janë përgjegjëse në territorin e 

juridiksionit të tyre për: 

11. Ndërtimin, rehabilitimin dhe mirëmbajtjen e ndërtesave arsimore të sistemit shkollor 

parauniversitar, me përjashtim të shkollave profesionale.  

14. Planifikimin, administrimin, zhvillimin dhe kontrollin e territorit, sipas mënyrës së 

përcaktuar me ligj. 

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH: 

Nga ana e subjektit, ky rekomandim është pranuar pas dërgimit të Raportit përfundimtar të 

auditimit dhe refuzohet të përmbushet në fazën e auditimit të zbatimit të rekomandimeve. 

Ministria e Arsimit dhe Sportit nuk ka dokumentuar përmbushjen e rekomandimit të lënë. 

Grupi i auditimit gjykon se observacioni i paraqitur nga subjekti nuk është i bazuar në 

cështjen e trajtuar dhe për rrjedhojë nuk merret në konsideratë. 

 

IV. KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME:  

 

Në përfundim të procesit të auditimit ri kërkojmë nga subjektet: Ministria e Arsimit dhe 

Sportit dhe Bashkitë Prrenjas, Librazhd, Pogradec, Kurbin zbatimin e rekomandimeve të 

KLSH-së, dërguar me shkresat nr. 104/14 prot., nr. 104/15 prot., nr. 104/16 prot., nr. 104/17 

prot., nr. 104/18 prot.,   datë 19.09.2022, për Raportin Përfundimtar të Auditimit “Menaxhimi 

i terreneve sportive”. 

 

A. MASA ORGANIZATIVE 

Për Pyetjen: A janë hartuar dhe miratuar strategji  kombëtare për sportin  ose 

dokumente të tjerë politikë për zhvillimin e sportit? 

 

1.Gjetje nga auditimi: 

Ministria e Arsimit dhe Sportit harton dhe zbaton politikën shtetërore në fushën e sportit si 

edhe plotëson dhe përmirëson kuadrin ligjor të sportit, me synim nxitjen dhe zhvillimin e 

sportit. Nga auditimi rezulton se  ende nuk është hartuar një strategji për sportin në të cilën të 

orientohen politikat për zhvillimin e sportit në vend edhe pse sporti në Republikën e 

Shqipërisë është një veprimtari me interes publik.39 Mungesa e vizioneve të qarta për 

                                                           
39 Ligji Nr. 105/2020, neni 2, Për disa shtesa dhe ndryshime në Ligjin Nr. 79/2017 “Për sportin” 
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zhvillimin e sportit, e në veçanti për ngritjen e infrastrukturës sportive, nga ana e Ministrisë 

së Arsimit dhe Sportit, ka sjellë mos angazhimin e saj në realizimin e studimeve të mirëfillta 

dhe analizave kosto-përfitim mbi ngritjen e infrastrukturës sportive sipas nevojave në nivel 

kombëtar në sistemin arsimor para universitar.  

 

1.1 Rekomandim: 

Ministria e Arsimit dhe Sportit, në bashkëpunim me Këshillin e Lartë të Sportit dhe grupet e 

interesit, të ngrejë grupet e punës për hartimin e dokumentit strategjik për zhvillimin e sportit 

në vend, shoqëruar me plan veprimi konkret nëpërmjet një analize të thelluar të situatës së 

sportit në vend. 

Brenda 3-mujorit të parë të vitit 2024 

2.1.Rekomandim: 

Ministria e Arsimit dhe Sportit në bashkëpunim me Njësitë e Vetëqeverisjes Vendore, 

pushtetit vendor, të marrë masa për të zhvilluar plane operacionale kombëtare të zhvillimit të 

sportit me objektiva të qarta, të matshme dhe të arritshme për ngritjen e infrastrukturës 

sportive, sipas standardeve në nivel kombëtar.  

Brenda 6-mujorit të parë të vitit 2024 

 

Për pyetjen: Si ka qenë niveli i bashkëpunimit dhe  koordinimit mes aktorëve në 

politikat e hartuara e të zbatuara? 

 

2.Gjetje nga auditimi: 

Dokumentacioni i paraqitur në lidhje me politikat e bashkive për zhvillimin e sportit e në 

veçanti për terrenet sportive, nuk ka qenë në fokus të bashkëpunimit institucional, pasi nuk 

rezulton nga auditimi, ndonjë informacion, relacione, udhëzime, apo marrëveshje 

bashkëpunimi, për këtë qëllim si në Ministrinë e Arsimit dhe Sportit ashtu edhe në bashkitë 

objekt auditimi. Niveli i bashkëpunimit ka rezultuar vetëm në kërkesat që bashkitë i kanë 

drejtuar Ministrisë së Arsimit dhe Sportit  për financime që lidhen me rindërtimin e shkollave 

të sistemit bazë dhe të mesme, duke përfshirë edhe mjedise sportive (palestra dhe terrene 

sportive). Por jo në të gjitha rastet Ministria e Arsimit dhe Sportit, i është përgjigjur këtyre 

kërkesave, duke influencuar në këtë mënyrë nivelin e ngritjes dhe zhvillimit të ambienteve 

sportive. 

 

3.1.Rekomandim: 

Nga Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe nga Njësitë e Vetëqeverisjes Vendore (bashkitë), të 

hartohen akte normative për të kryer bashkëpunime reciproke në lidhje me planifikimin, 

ndërtimin, administrimin dhe menaxhimin e mjediseve sportive në juridiksionet respektive, 

në përputhje me aktet ligjore që rregullojnë këtë fushë.  

Menjëherë dhe në vijimësi 

4.1.Rekomandim: 

Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe Njësitë e Vetëqeverisjes Vendore të vlerësojnë 

mekanizma për nxitjen e komunikimit dhe bashkëpunimit mes tyre me synim zhvillimin e 

sportit në tërësi dhe në mënyrë të veçantë menaxhimin e terreneve sportive. 

Në vijimësi  

 

Për pyetjen: A janë marrë masa për ngritjen e strukturave  të përshtatshme në nivel 

qendror të cilat përmbushin nevojat për menaxhimin e terreneve sportive? 

 

3.Gjetje nga auditimi: 

Struktura dhe organigrama e Ministrisë së Arsimit dhe Sportit, nuk ka të përfshirë një njësi të 

posaçme për zhvillimin e sportit si dhe specialistë të mirëfilltë që të merren me hartimin dhe 
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ndjekjen e strategjive dhe politikave të Ministrisë së Arsimit dhe Sportit për menaxhimin dhe 

administrimin e terreneve, objekteve, mjediseve  dhe ambienteve sportive në rang kombëtar. 

Kjo strukturë nuk vjen në përputhje  me aktet ligjore që rregullojnë funksionimin dhe 

organizimin e sportit në Republikën e Shqipërisë4 

 

4.Gjetje nga auditimi: 

Në Rregulloren e Brendshme të Ministrisë së Arsimit dhe Sportit 40nuk janë përcaktuar qartë 

dhe në mënyrë shteruese detyrat dhe funksionet e sportit brenda Drejtorisë dhe sektorëve 

përgjegjës të sportit, struktura këto që lidhen dhe merren ngushtësisht me zhvillimin e  fushës  

së sportit në tërësi. Po kështu në këtë rregullore nuk janë përfshirë dhe përcaktuar detyrat, 

kompetencat, përgjegjësitë dhe përshkrimet e punës individuale, si të drejtorëve ashtu dhe të 

punonjësve të tjerë që janë brenda Drejtorisë së Përgjithshme të Politikave dhe Zhvillimit të 

Arsimit, Sportit dhe Rinisë, të cilët merren në mënyrë të veçantë me zhvillimin e sportit.   

 

5.1.Rekomandim: 

Ministria e Arsimit dhe Sportit në respektim të kërkesave të akteve ligjore që rregullojnë 

fushën e sportit41, të sigurojë mbështetje financiare me qëllimin e vetëm, trajnimin dhe 

kualifikimin e punonjësve që merren me zhvillimin e sporteve të gjitha niveleve. 

Në vijimësi 

 

Për pyetjen: A ekzistojnë strukturat e nevojshme dhe të përshtatshme në NJVQV për 

menaxhimin e terreneve sportive?    

 

5.Gjetje nga auditimi: 

Nga katër  bashkitë subjekt i auditimit, nuk janë hartuar dokumente politikë, strategji ose 

plane veprimi vendore për zhvillimin e sportit në tërësi dhe menaxhimin e infrastrukturës 

sportive në veçanti si përcaktohen në aktet ligjore që rregullojnë funksionimin dhe 

organizimin e sportit42.  

 

6.1.Rekomandim: 

Bashkitë Pogradec, Kurbin, Librazhd dhe Përrenjas, në bashkëpunim me Ministrinë e Arsimit 

dhe Sportit  dhe institucione të tjera të specializuar për sportin, të ngrenë grupet e punës për 

hartimin e dokumentit strategjik për sportin në tërësi, pjesë e të cilit të jetë edhe menaxhimi i 

infrastrukturës sportive.  

Brenda 3-mujorit të parë të vitit 2024 

6.Gjetje nga auditimi: 
Në Rregulloren e Brendshme të Organizimit dhe Funksionimit të Bashkisë Kurbin43, janë 

përfshirë detyrat, kompetencat dhe përgjegjësitë e  Sektorit të Sporteve dhe Aktiviteteve 

Sportive në tërësi si dhe në veçanti, është përcaktuar se, ky sektor është përgjegjës për: 

administrimin e aseteve të sportit apo strukturave të tjera që i shërbejnë zhvillimit të   

stadiumeve, fushave të sportit, promovimit të sportit në territorin e bashkisë, administrimin e 

burimeve materiale, strukturave sportive në pronësi të bashkisë përshtatur në  forma 

organizimi autonome.44 Por në këtë rregullore nuk janë përfshirë detyrat, kompetenca, 

përgjegjësitë dhe përshkrimet e punës të  Sektorit të Punëtorëve  të Terreneve Sportive. 

 

7.1.Rekomandim: 

                                                           
40 Urdhri i Ministrit Nr .352, datë 17.6.2019, neni 14 i Rregullores së Brendshme 
41 Ligji nr. 79/2017 “Për sportin”, Neni 47 
42 Ligji Nr. 79/2017 “Për sportin”( i ndryshuar), Neni 8 pika 3. 
43 Urdhri i Kryetarit të Bashkisë  nr.7, datë 24.11.2016 
44 Pika 12 dhe 13 e nenit 94 të Rregullores së Brendëshme të Organizimit dhe Funksionimit të Bashkisë Kurbin 
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Bashkia Kurbin, të përditësojë Rregulloren e Brendshme të Bashkisë, të miratuar me Urdhrin 

e Kryetarit të Bashkisë nr.7, datë 24.11.2016, duke përcaktuar në mënyrë shteruese: detyrat, 

kompetencat, përgjegjësitë dhe përshkrimet e të punës  së Sektorit (skuadrës) së Punëtorëve  

të Terreneve Sportive.  

Menjëherë 

 

Për pyetjen: A ka qenë e mjaftueshme mbështetja financiare nga fondet buxhetore për 

ofrimin e logjistikës dhe infrastrukturës së duhur për terrenet sportive ? 

 

7.Gjetje nga auditimi: 
Për periudhën objekt auditimi, Ministria e Arsimit dhe e Sportit si institucioni përgjegjës për 

zhvillimin e sportit, nuk ka parashikuar fonde për investime në veçanti në programin 

“Zhvillimi i sportit dhe i rinisë” për  ngritjen, rikonstruksionin e objekteve, ambienteve dhe 

terreneve sportive në shkolla të sistemit parauniversitar. Mungesa e fondeve buxhetore ka 

sjellë mosplotësimin e nevojave për 110 kërkesa nga 61 bashki në rang kombëtar, për 

investime në infrastrukturën shkollore dhe në ngritjen objekteve, ambienteve dhe  terreneve 

sportive. 

 

8.1.Rekomandim: 

Ministria e Arsimit dhe Sportit, gjatë hartimit të projekt-buxhetit për vitet në vazhdim, të 

mundësojë parashikimin me fonde për sportin, të mbështetura në politika dhe objektiva të 

qarta afatgjatë për zhvillimin e tij, duke përfshirë dhe fonde për investime për ngritjen dhe 

rikonstruksionin e terreneve sportive në të gjithë sistemin arsimor me qëllimin për të  ofruar 

një shërbim arsimor me standarde evropiane. 

Në vijimësi 

8.Gjetje nga auditimi: 
Referuar të dhënave nga Ministria e Arsimit dhe Sportit në lidhje me rikonstruksionin e 

terreneve sportive në sistemin para universitar (palestrave), rezultojnë se, për vitin 2018-2019 

janë financuar për rikonstruksion 45 terrene sportive dhe palestra sportive në sistemin arsimor 

para universitar.45 Konstatohet se, terrenet sportive të ngritura apo të rikonstruktuara me 

fondet buxhetore të dhëna nëpërmjet Ministrisë së Arsimit dhe Sportit apo me 

bashkëfinancim me Njësitë e Vetëqeverisjes Vendore, nuk janë monitoruar nga pikëpamja e 

zbatimit të standardeve ndërkombëtare dhe manualeve për ngritjen e infrastrukturës sportive  

sipas disiplinave të ndryshme të sportit para kryerjes së investimit nga struktura e sportit në 

Ministrinë e Arsimit dhe e Sportit, si institucion monitorues e kontrollues i përdorimit të 

këtyre fondeve në zbatim të akteve ligjore që rregullojnë funksionimin dhe organizimin e 

sportit në Republikën e Shqipërisë. 

 

9.1.Rekomandim: 

Ministria e Arsimit dhe Sportit, për një menaxhim sa më efektiv të fondeve për investime të 

destinuara për ngritjen dhe rikonstruksionin e terreneve sportive, të ngrejë grupe pune , të 

cilët para fillimit të investimit në çdo bashki, për ndërtimin e terreneve sportive të disiplinave 

dhe llojeve sportive të ndryshme, të vlerësojë projekte të mbështetur në standardet 

ndërkombëtare si edhe të monitorojë përdorimin e fondeve të dhëna nga ana e NJVQV-ve. 

Menjëherë dhe në vijimësi   

9.Gjetje nga auditimi: 
Nga Bashkitë Pogradec, Përrenjas dhe Kurbin, për periudhën objekt auditimi, nuk janë 

                                                           
45 Tabela 17: Financimi për rikonstruksion të terreneve sportive  për vitet 2019 – 2021( Burimi MAS) 
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planifikuar fonde për investime për  ngritjen e objekteve, ambienteve dhe  terreneve sportive 

për komunitetin apo dhe shkollat e arsimit paraunive=[rsitar. Në vitin 2018 nga ana e 

Bashkisë Pogradec janë dërguar  kërkesa  për investime për terrene sportive (Rehabilitimi i 

shkollës së mesme “Muharrem Collaku” me vlerë totale 92,869,910 lekë), të cilat nuk u 

parashikuan nga ana e Ministrisë së Arsimit dhe e Sportit. Ndërsa, në Bashkinë Prrenjas, edhe 

pse janë akorduar fondet nga Ministria e Arsimit dhe e Sportit në vitin 2018, në vlerën prej 

99,053,495 lekë, për ndërtimin e fushës së re të sportit të qytetit, këto fonde  nuk u realizuan 

për shkak të shkeljeve të bëra në procedurën e prokurimit. Për këtë arsye i gjithë 

dokumentacioni  i kësaj procedure është sekuestruar nga Prokuroria e Rrethit Gjyqësor 

Elbasan me Vendim Sekuestrimi të datës13.02.2019 për procedimin penal nr. 303 të vitit 

2019 dhe çështja deri në periudhën e auditimit vazhdon të jetë në hetim apo gjykim.   

 

10.1.Rekomandim: 

Bashkia Pogradec, të hartojë politika të mbështetura në objektiva afatgjatë për zhvillim e 

sportit dhe gjatë hartimit të projekt-buxhetit të planifikojnë fonde për investime kryesisht në 

ndërtimin e palestrave, fushave sportive si basketbolli, volejbolli etj., duke i shërbyer 

nxënësve kryesisht, rinisë dhe komunitetit në përgjithësi.  

Menjëherë dhe në vijimësi   

10.Gjetje nga auditimi: 
Bashkitë Pogradec, Përrenjas dhe Kurbin nuk kanë të evidentuar në kartela të veçanta 

ambientet dhe terrenet sportive që kanë në pronësi dhe juridiksionin e tyre, duke regjistruar e 

ndërtimit, investimet e kryera, amortizimin dhe vlerën e mbetur. Ndryshe nga 3 njësitë 

vendore të tjera,  nga auditimi i mbajtjes dhe evidentimit të terreneve sportive në Bashkinë 

Librazhd, rezultoi se inventarizimi i tyre është kryer konform dispozitave ligjore por 

pasqyrimi në kontabilitet i terreneve nuk është i specifikuar me emërtim sipas disiplinës 

sportive (pra fushë basketbolli, volejbolli apo multifunksionale) në sasi dhe vlerë, dhe vitin e 

krijimit me qëllim identifikim, ruajtjen dhe administrimin e terreneve sportive. 

 

11.1.Rekomandim:                                                   

Bashkia Pogradec, për një menaxhimin me eficencë dhe  efektivitet të objekteve, ambienteve 

dhe terreneve sportive që ka në pronësi dhe në  juridiksionin e saj, duhet të hapë dhe të mbajë 

kartela të veçanta për të gjitha këto prona duke regjistruar, vitin i ndërtimit, investimet e 

kryera, amortizimin dhe vlerën e mbetur.  

Menjëherë dhe në vijimësi  
 

 Për pyetjen: A janë përdorur nga ana e NJVQV burime të tjera të financimit në 

funksion të terreneve sportive? 

 

11.Gjetje nga auditimi: 
Për  periudhën objekt auditimi, nga Ministria e Arsimit dhe Sportit nuk u paraqitën të dhëna 

në lidhje me financimet e përfituara nëpërmjet donacioneve të ndryshme, si në vlerë dhe në 

natyrë apo marrëveshje dhe kontrata dhurimi të lidhura në favor të njësive vendore dhe të 

institucioneve të sistemit arsimor para universitar, në funksion të ngritjes, rikonstruksionit 

dhe menaxhimit të terreneve sportive. Në të njëjtën mënyrë, katër NJVQV-të e audituara nuk 

paraqitën të dhëna se kanë përfituar  donacioneve të ndryshme,  në vlerë dhe në natyrë apo 

kanë lidhur marrëveshje e kontrata dhurimi, në funksion të ngritjes, rikonstruksionit dhe 

menaxhimit e terreneve sportive që kanë në juridiksionin e tyre. Burimet e financimeve për 

menaxhimin e terreneve sportive për këto njësi vendore kanë qenë kryesisht nga buxheti i 

shtetit nëpërmjet Ministrisë së Arsimit dhe Sportit si fonde buxhetore të kushtëzuara dhe  

fondet e përfituara nga të ardhurat e veta. Mungesa e burimeve të financimit nga  donatorët e  
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ndryshëm ka ardhur edhe nga mungesa e hartimit të programeve dhe projekteve për ndërtimin 

e objekteve te reja sportive dhe rikonstruksionin e objekteve ekzistuese si  nga struktura e 

sportit në NJQV dhe nga struktura e sportit në Ministrinë e Arsimit dhe Sportit.  

 

12.1.Rekomandim: 

       Ministria e Arsimit dhe Sportit, në cilësinë e institucionit qendror politikëbërës në fushën e 

sportit, në bashkëpunim me Njësitë Vendore dhe Institucionet e Sportive, të bëjë përpjekje 

për të gjetur mundësi bashkëpunimi me institucione të ndryshme sportive, me donatorë të 

ndryshëm dhe me  institucionet financiare kombëtare dhe ndërkombëtare për të përfituar  

donacione në vlerë apo në natyrë, për  ndërtimin, rikonstruksionin, mirëmbajtjen e terreneve, 

objekteve, ambienteve dhe pajisjeve sportive. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

 

13.1.Rekomandim: 

            Ministria e Arsimit dhe Sportit të kërkojë nga NJVQV-të, paraqitjen e nevojave për 

infrastrukturën e nevojshme për terrenet sportive nëpërmjet projekteve ose programeve të 

hartuara me qëllim. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

14.1.Rekomandim: 

Bashkia Pogradec, të mos mjaftohet vetëm me burimet e financimit nga buxheti qendror dhe 

të ardhurat vendore por të vlerësojë mundësinë për gjetjen e burimeve të tjera alternative  të 

financimit nëpërmjet marrveshjeve ose kontratave me federata apo shoqata sportive ose 

donatorëve të ndryshëm.  

Menjëherë dhe në vijimësi 
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12. PËR AUDITIMIN E PERFORMANCËS ME TEMË: “ MBROJTJA DHE 

ADMINISTRIMI I MONUMENTEVE TË KULTURËS”. 

 

1.PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 

2.Përshkrimi i shkurtër i Raportit të Auditimit 

Kontrolli i Lartë i Shtetit (këtu e në vazhdim KLSH), në zbatim të programit të auditimit nr. 

655 prot., datë 17.07.2023 “Për zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimet e 

performancës të evaduara në vitin 2022, ushtroi auditim në 1 subjekt auditimi dhe 

institucionet e tij të varësisë pjesë e Auditimit të Përformancës me temë “Mbrojtja dhe 

Administrimi i Monumenteve të Kulturës”, përkatësisht në Ministrinë e Kulturës. 

Auditimi i kryer në vitin 2022, kishte si periudhë auditimi nga data 01.01.2019 deri më datë 

31.12.2021 dhe konkluzionet e tij janë miratuar me Vendimin nr. 166, datë 19.09.2022 të 

Kryetarit të KLSH-së si dhe i janë përcjellë Ministrisë së Kulturës me shkresën nr. 100/9 

prot., datë 19.09.2022 duke i kushtuar vëmendjen e posaçme çështjeve, që lidhen me:  

a. Vlerësimin e rekomandimeve të KLSH-së të lëna nga auditimi i kryer në vitin 2022, 

hartimi i programeve (plan veprimeve) nga subjekti i audituar, duke ngarkuar me detyra 

personat përgjegjës dhe përcaktuar afatet konkrete për zbatimin e rekomandimeve për çdo 

njësi vartëse; 

b. Nxjerrjen nga Titullari i njësisë publike të akteve administrative të nevojshme, si vendime, 

urdhër për zbatimin e masave organizative; 

c. Të tjera masa e rekomandime që i përcillen subjektit të audituar nëpërmjet Vendimit të 

Kryetarit të Kontrollit të Lartë të Shtetit. 

 

Në subjektet objekt auditimi u mbajtën Akt - Verifikimet përkatëse të cilat janë regjistruar 

përkatësisht: në Ministrinë e Kulturës me nr. 3789/1, prot, datë 08.09.2023.  

 

I. 2. Respektimi i afatit ligjor prej 20 ditësh 

Në zbatim të nenin 15, shkronja "j' të ligjit nr. 154/2014, datë 27.112014, "Për organizimin 

dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit", për informimin e KLSH-së, mbi planin e 

veprimeve të subjektit për zbatimin e rekomandimeve të lëna, rezultoi: 

 

Ministria e Kulturës ka dërguar me shkresën nr. 5088/1, prot., datë10.12.2022 planin e 

masave për zbatimin e rekomandimeve të KLSH – së. 

 

I. 3. Respektimi i afatit ligjor prej 6 muajsh 

Për raportimin në KLSH, të ecurisë së zbatimit të rekomandimeve të lëna, në zbatim të nenit 

30, të ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014, "Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të 

Lartë të Shtetit", i cili përcakton se: "Subjekti i audituar, brenda 6 muajve nga data e njoftimit 

të raportit të auditimit, i raporton Kontrollit të Lartë të Shtetit mbi ecurinë e zbatimit të 

rekomandimeve të lëna”.  

Nga verifikimi mbi zbatimin respektimin e këtij afati rezultoi se: 

 

Ministria e Kulturës nuk ka respektuar afatin ligjor prej 6 muajsh për raportimin në KLSH 

mbi ecurinë e zbatimit të rekomandimeve të lëna. 

 

I. 4. Statusi i pranimit të rekomandimeve 

Sipas shkresave përcjellëse të Raportit Përfundimtar të Auditimit administruar në KLSH me 

nr. 100/9 prot., datë 19.09.2022 janë rekomanduar gjithsej: 

  

Masa organizative 23 rekomandime 
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Sa i takon statusit të pranimit të rekomandimeve të lëna nga auditimi, si dhe në mungesë të 

informimit dhe raportimit në KLSH mbi planin e masave dhe ecurinë e zbatimit të 

rekomandimeve të lëna rezulton se: 

 
Nr. Lloji i 

Rekomandimit 

Zbatuar Pa Zbatuar Në proces zbatimi Pjesërisht i zbatuar Total 

1 Masa organizative 6 7 6 2 21 

2 Përmirësime ligjore  1 1  2 

  6 8 7 2 23 

 

II. HYRJA 
Auditimi i zbatimit të rekomandimeve të lëna në vitin 2022, është kryer në përputhje me 

ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë 

të Shtetit”, si dhe manualit “Për ndjekjen e zbatimit të rekomandimeve të Kontrollit të Lartë 

të Shtetit lënë subjekteve të audituara dhe regjistri elektronik institucional i zbatimit të 

rekomandimeve” miratuar me shkresën nr. 341/17 prot., datë 13.06.2021.  

Auditimi u krye në bazë të Programit të Auditimit nr. 655 prot., datë 17.07.2023 “Për 

zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimet e performancës të evaduara në vitin 2022. 

Rekomandimet e lëna në Raporti Përfundimtar i Auditimit të mëparshëm me temë “Mbrojtja 

dhe Administrimi i Monumenteve të Kulturës”. Konkluzionet përkatëse janë miratuar me 

Vendimin nr. 166, datë 19.09.2022 të Kryetarit të KLSH-së dhe janë përcjellë në subjektin e 

audituar me shkresën nr. 100/9 prot., datë 19.09.2022. 

 

Auditimi u kryenga  Grupi i Audituesve Shtetërore të KLSH, i përbërë: 

1. Xh.Ç., përgjegjës grupi 

2. M. L., anëtar. 

 

Auditimi ka filluar më, 17.07.2023 

Auditimi ka përfunduar më, 15.09.2023 

 

II.1. Objekti i auditimit 

Zbatimi i masave të rekomanduara në auditimin e mëparshëm të dërguara në Ministrinë e 

Kulturës me shkresën nr. 100/9 prot., datë 19.09.2022, së bashku me Raportin Përfundimtar 

të Auditimit. 

 

II.2. Qëllimi auditimit: 

Auditimi i zbatimit të rekomandimeve, kryhet në funksion të hartimit të raportit vjetor të 

aktivitetit të Kontrollit të Lartë të Shtetit, që paraqitet në Kuvendin e Shqipërisë brenda 

tremujorit të parë të vitit pasardhës, bazuar në pikën 3 e nenit 31, të ligjit nr. 154/2014, datë 

27.11.2014 “Për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”.  

 

II.3. Metodologjia e auditimit: 

Auditim i plotë i gjithë dokumentacionit të paraqitur nga subjekti në lidhje me zbatimin e 

masave të rekomanduara nga KLSH-ja për përmirësimin e gjendjes së subjektit në të 

ardhmen. 

 

II.4. Konkluzioni: 

Nga auditimi i dokumentacionit të paraqitur nga subjektet e auditimit, në lidhje me zbatimin e 

rekomandimeve të lëna nga KLSH-ja me shkresën nr. 100/9 prot., datë 19.09.2022, rezulton 

se 23 (njëzetë e tre) masat e rekomanduara janë pranuar nga subjekti i audituar. Nga këto 

masa:  
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 janë zbatuar 6 rekomandime ose 26% e tyre,  

 nuk janë zbatuar 8 rekomandime ose 35% e tyre,  

 gjenden në proces zbatimi 7 rekomandime ose 30% e tyre; 

 janë zbatuar pjesërisht 2 rekomandime ose 9% e tyre. 

 
Nr. Lloji i 

Rekomandimit 

Zbatuar Pa Zbatuar Në proces zbatimi Pjesërisht i zbatuar Total 

1 Masa organizative 6 7 6 2 21 

2 Përmirësime ligjore  1 1  2 

  6 8 7 2 23 

 

Në numër dhe në % statusi i masave paraqitet si më poshtë: 

Nr. Statusi i masave të lëna Në numër Në % 

1 Totali  23 100 

2 Pa pranuar    

3 Pranuar 23 100 

 Nga të pranuarat:  Në % ndaj të pranuarave 

1 - Zbatuar Plotësisht 6 26% 

2 - Zbatuar pjesërisht 2 9% 

3 - Në proces zbatimi 7 30% 

4 - Pa zbatuar 8 35% 

 

II.5. Opinion i përgjithshëm mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna: 

Pavarësisht nga puna e bërë, ku niveli i zbatimit të rekomandimeve është rreth 26 %, për disa 

nga masat organizative dhe përmirësimet ligjore të lëna (institucionet) nuk kanë mundësuar 

realizimin e tyre. Rëndësia dhe ndjeshmëria e temës objekt auditimi kërkon më tepër 

impenjim nga subjektet e audituara për përmbushjen e rekomandimeve të lëna. 

 

III. Zbatimi i rekomandimeve të lëna në auditimin e mëparshëm: 

Më konkretisht, ecuria e zbatimit të rekomandimeve të lëna paraqitet si më poshtë: 

 

1. A janë hartuar aktet rregullatore në funksion të mirë menaxhimit të monumenteve të 

kulturës?  

 

Gjetje nga auditimi: 

1. Ministria e Kulturës nuk ka krijuar Komitetin Ndërministror për Zbatimin e Strategjisë 

Kombëtare të Kulturës (KNZSKK). Drejtoria e Politikave dhe Strategjive të Zhvillimit 

Kulturor, në cilësinë e sekretarisë teknike nuk ka realizuar detyrat funksionale brenda afateve 

ligjore të parashikuara. 

2. Ministria e Kulturës nuk ka hartuar planet e veprimit për zbatimin e strategjisë nga 

institucionet kulturore të varësisë, planet e veprimit për zbatimin e strategjisë në nivel vendor, 

planet e veprimit për zbatimin e strategjisë në fushën e turizmit kulturor, planet e veprimit për 

zbatimin e strategjisë përmes digjitalizimit të shërbimeve dhe produkteve kulturore, planet e 

veprimit për përcaktimin e të dhënave statistikore për sektorin e kulturës, planet e 

menaxhimit të pasurive kulturore. 

3. Ministria e Kulturës nuk ka hartuar dhe miratuar komentarin dhe manualin e përkufizimeve 

sikundër kërkohet ligji për trashëgiminë kulturore dhe muzetë.  

4. Ministria e Kulturës nuk ka hartuar dhe propozuar pranë organeve përgjegjëse aktin 

nënligjor përkatës për krijimin e Inspektoriatit Kombëtar Përgjegjës për Mbrojtjen e 

Trashëgimisë Kulturore. 
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5. MK nuk ka hartuar dhe propozuar për miratim pranë organeve vendimmarrëse përkatëse 

VKM për deklarimin e qendrave historike, përcaktimin e zonave mbrojtëse të tyre dhe 

miratimin e planit për ruajtjen, mbrojtjen e administrimin e tyre në të gjithë Republikën e 

Shqipërisë, sidomos ato që përfshihen në UNESCO, për të ruajtur integritetin e pasurive 

kulturore, për të shmangur abuzimet dhe ndërtimet pa leje në to, duke garantuar imazhin dhe 

identitetin kombëtar. Gjithashtu nuk ka propozuar rishikimin e VKM për shpalljen e zonave 

arkeologjike në qytetin e Vlorës dhe miratimin e rregullores së administrimit. 

6. MK nuk ka hartuar një plan të emergjencave civile, sikundër kërkohet nga ligji për 

mbrojtjen civile, por ka krijuar Komisionin e Planifikimit dhe Përballimit të Emergjencave 

Civile. 

7. Në MK reformat dhe ndryshimet strukturore kanë bërë që struktura aktuale e saj të mos 

jetë funksionale për mënyrën e organizimit të stafeve dhe menaxhimin e tyre, pasi vijohet të 

punohet sipas formës së organizmit të strukturave të mëparshme. Drejtoritë e përmbajtjes si 

dhe drejtoritë e tjera kanë kapacitete të ulëta për të përballuar një volum të konsiderueshëm 

pune. 

8. MK nuk ka hartuar dhe propozuar për miratim Planin Kombëtar të Peizazhit, si dhe aktet 

nënligjore lidhur me peizazhin, për shkak të mungesës së stafit teknik të peizazhit. 

9. MK ka hartuar dhe ka propozuar me vonesë miratimin e 35 aktet nënligjore të parashikuara 

në planin analitik për periudhën 2019 - 2021, paraqitur në shtojcën nr. 1 bashkëlidhur 

raportit, duke rezultuar në miratimin e tyre jashtë afateve të parashikuara. Gjithashtu, 

Ministria e Kulturës nuk ka hartuar dhe propozuar për miratim edhe 31 aktet nënligjore të 

tjera të parashikuara po në planin analitik për periudhën 2019 – 2021. 

 

Rekomandime: 

1. MK të marrë masa për funksionimin e Komitetit Ndërministror për Zbatimin e Strategjisë 

Kombëtare të Kulturës (KNZSKK) dhe Sekretarisë Teknike të tij, Drejtorisë së Politikave 

dhe Strategjive të Zhvillimit Kulturor, për të garantuar një menaxhim më efektiv të 

monumenteve të kulturës. MK në bashkëpunim me institucionet e varësisë të fillojë punën 

për hartimin e planeve konkrete të veprimit për zbatimin e strategjisë nga institucionet 

kulturore të varësisë, planet e veprimit për zbatimin e strategjisë në nivel vendor, planet e 

veprimit për zbatimin e strategjisë në fushën e turizmit kulturor, planet e veprimit për 

zbatimin e strategjisë përmes digjitalizimit të shërbimeve dhe produkteve kulturore, planet e 

veprimit për përcaktimin e të dhënave statistikore për sektorin e kulturës, planet e 

menaxhimit të pasurive kulturore, sipas prioriteteve dhe fushës së kompetencës. 

Dhjetor 2023 

Përgjigja e Subjektit 

Në zbatim të ligjit nr. 27/2018 “Për trashëgiminë kulturore dhe muzetë” si dhe në zbatim të 

rekomandimeve të lëna nga KLSH, informacioni si më poshtë vijon:  

Janë miratuar 2 Plane Menaxhimi te Pasurive Kulturore përkatësisht: 

Plani i Menaxhimit te Integruar të Parkut Kombëtar Butrint miratuar me VKM nr. 583, datë 

22.7.2020 “Për miratimin e planit të menaxhimit të integruar të Parkut Kombëtar të 

Butrintit”.  

Plani i Menaxhimit të Pallatit të Brigadave miratuar me VKM Nr. 438 datë 22.06.2022, 

Botuar ne Fletoren zyrtare nr. 95 date 28.06.2022. 

Aktualisht janë në proces  

finalizimi i draftit të planit të menaxhimit të zonës arkeologjike A dhe B të qytetit të Durrësit 

(2023-2030) 

përgatitja e draftit të Planit të Menaxhimit të Parkut Arkeologjik Bylis. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit. Nga përgjigjet e subjektit dhe nga dokumentacioni vendosur 

në dispozicion ka rezultuar se subjekti ende nuk ka marrë masa në lidhje me funksionimin e 
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Komitetit Ndërministror për Zbatimin e Strategjisë Kombëtare të Kulturës (KNZSKK) dhe 

Sekretarisë Teknike të tij. Gjithashtu ende nuk ka marrë masa për hartimin e planeve 

konkrete të veprimit për zbatimin e strategjisë nga institucionet kulturore të varësisë, planet e 

veprimit për zbatimin e strategjisë në nivel vendor, planet e veprimit për zbatimin e 

strategjisë në fushën e turizmit kulturor, planet e veprimit për zbatimin e strategjisë përmes 

digjitalizimit të shërbimeve dhe produkteve kulturore, planet e veprimit për përcaktimin e të 

dhënave statistikore për sektorin e kulturës. Për këtë arsye rekomandimi është pjesërisht i 

zbatuar. 

 

2. MK në bashkëpunim me institucionet e varësisë, institucionet akademike kërkimore-

shkencore dhe institucionet kompetente ligjore, të ngrejë një grup pune për hartimin dhe 

miratimin e komentarit dhe manualit të përkufizimeve. 

Dhjetor 2023 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Për këtë rekomandim institucioni nuk ka marrë asnjë masë. 

Rekomandimi është i pa zbatuar. 

 

3. MK të rishikojë VKM nr. 729 dt. 01.09.2010 për “Shpalljen e zonave arkeologjike në 

qytetin e Vlorës dhe miratimin e rregullores së administrimit”, si dhe të përshpejtojë punën 

me ministritë e linjës për miratimin e VKM-së për “Për deklarimin e qendrave historike, 

përcaktimin e zonave mbrojtëse të tyre dhe miratimin e planit për ruajtjen, mbrojtjen e 

administrimin e tyre”, në të gjithë Republikën e Shqipërisë, sidomos ato që përfshihen në 

UNESCO, për të ruajtur integritetin e pasurive kulturore, për të shmangur abuzimet dhe 

ndërtimet pa leje në to, duke garantuar imazhin dhe identitetin kombëtar. 

Dhjetor 2023 

Përgjigja e Subjektit: 

Në zbatim të përcaktimeve të ligjit nr. 27/2018 “Për trashëgiminë kulturore” dhe 

rekomandimeve të lëna nga KLSH janë ngritur disa grupe pune për rishikimin e akteve për 

deklarimin e qendrave historike dhe miratimin e zonifikimit te disa zonave arkeologjike si më 

poshtë vijon:  

Urdhër nr. 393, datë 23.06.2023 të Ministrit të Kulturës “Për ngritjen e grupit të punës për 

hartimin e projektvendimit “Për deklarimin e qendrës historike të një zone ne qytetin-muze te 

Beratit, përcaktimin e zonës mbrojtëse te saj dhe miratimin e planit për ruajtjen, mbrojtjen 

dhe administrimin e saj". 

Urdhër nr. 394, datë 23.06.2023 të Ministrit të Kulturës “Për ngritjen e grupit të punës për 

hartimin e projektvendimit “Për deklarimin e qendrës historike te një zone ne qytetin e 

Gjirokastrës, përcaktimin e zonës mbrojtëse te saj dhe miratimin e planit për ruajtjen, 

mbrojtjen dhe administrimin e saj". 

Urdhër nr. 402, datë 29.06.2023 të Ministrit të Kulturës “Për ngritjen e grupit të punës për 

hartimin e projektvendimit “Për përcaktimin e zonave arkeologjike nënujore". 

Urdhër nr. 396, datë 23.06.2023 të Ministrit të Kulturës “Për ngritjen e grupit të punës për 

hartimin e projektvendimit “Për miratimin e zonifikimit te zonave arkeologjike "A" dhe "B" 

te qytetit te Sarandës dhe te planit për ruajten, mbrojtjen dhe administrimin e tyre". 

Urdhër nr. 395, datë 23.06.2023 të Ministrit të Kulturës “Për ngritjen e grupit të punës për 

hartimin e projektvendimit “Për miratimin Zonës Arkeologjike "A" te Gradishtës se Selcës 

dhe planit për ruajtjen, mbrojtjen dhe administrimin e saj”. 

Aktualisht është në proces përgatitja e projektvendimeve përkatëse.  

Ne link-un ne vijim urdhrat e sipërcituar: https://www.filemail.com/d/ibmxgtdcaktxfpu 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Për këtë rekomandim institucioni ka marrë masa duke ngritur 

grupet e punës përkatëse dhe duke hartuar projektvendimet të cilat janë ende në fazë 

https://www.filemail.com/d/ibmxgtdcaktxfpu
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diskutimi dhe miratimi. Për këtë arsye rekomandimi është i në proces zbatimi. 

 

 

4. MK, në bashkëpunim me institucionet e varësisë, të hartojë planin e emergjencave civile, 

për të zvogëluar pasojat negative të diktuara në raste fatkeqësish natyrore dhe luftrash duke 

garantuar mbrojtjen e monumenteve të kulturës. 

Qershor 2023 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Për këtë rekomandim institucioni nuk ka marrë asnjë masë. 

Rekomandimi është i pa zbatuar. 

 

5. MK, për kontrollin e zonave të mbrojtura si dhe mbrojtjen nga çdo ndërhyrje pa leje brenda 

tyre, në kuadrin e planeve të veta sektoriale, sipas fushës së përgjegjësisë dhe në 

bashkëpunim me ministrinë përgjegjëse për mjedisin dhe ministrinë përgjegjëse për 

zhvillimin e territorit, të propozojë, hartojë dhe miratojë planet kombëtare të peizazhit, 

sidomos për ato që përfshihen në UNESCO, si dhe të marrë masat për rekrutimin e stafit 

teknik të peizazhit, nevojë dhe domosdoshmëri për hartimin e këtyre planeve dhe 

menaxhimin e zinxhirit të proceseve për administrimin e monumenteve të kulturës. 

Qershor 2023 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Për këtë rekomandim institucioni nuk ka marrë asnjë masë. 

Rekomandimi është i pa zbatuar. 

 

6. MK të miratojë aktet nënligjore për përcaktimin e procedurave publike për dhënien në 

administrim të pasurive kulturore dhe të hartojë kuadrin e plotë rregullator për dhënien në 

përdorim të tyre me qëllim rijetëzimin në të gjitha format e përdorimit të tyre. 

Qershor 2023 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Për këtë rekomandim institucioni nuk ka marrë asnjë masë. 

Rekomandimi është i pa zbatuar. 

 

7. MK të hartojë dhe të dërgojë për miratim në Këshillin e Ministrave 31 aktet nënligjore të 

parashikuara në planin analitik për periudhën 2019 -2021, paraqitur në shtojcën nr. 2, 

bashkëlidhur këtij raporti auditimi. 

Qershor 2023 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Për këtë rekomandim institucioni nuk ka marrë asnjë masë. 

Rekomandimi është i pa zbatuar. 

 

2. A janë ngritur dhe funksionojnë institucionet përgjegjëse për mirëmenaxhimin e 

monumenteve të kulturës? 

Gjetje nga auditimi: 

10. IKRTK si institucion i specializuar i ngarkuar me menaxhimin e Regjistrit Kombëtar të 

Trashëgimisë Kulturore, inventarizimin dhe vlerësimin e trashëgimisë kulturore funksionon 

me një strukturë të reduktuar me 8 punonjës në total. Ky institucion ende nuk ka shtrirë 

veprimtarinë në nivel rajonal (zyrat rajonale dhe zyrat e eksportit të pasurive kulturore të 

luajtshme, të cilat duhet të funksionojnë pranë DRTK – ve). Zyrat rajonale fillimisht janë 

atashuar pranë DRTK – ve dhe janë pajisur me infrastrukturën e nevojshme për të 

funksionuar, por procesi ka mbetur në këtë fazë, pasi në urdhrin e Kryeministrit për miratimin 

e strukturës dhe të organikës së tij nuk është parashikuar shtrirja vendore e ketij institucioni, 

sikundër kërkohet nga ligji për trashëgiminë kulturore dhe muzetë. 

11. Në Regjistrin Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore nuk janë të regjistruar të gjithë 

monumentet që kanë klasifikimin “monument kulture” sipas përcaktimeve të ligjit për 

trashëgiminë kulturore dhe muzetë. Procesi i inventarizimit dhe vlerësimit të trashëgimisë 

kulturore materiale të paluajtshme nuk ka filluar ende, pavarësisht ekzistencës së Regjistrit 
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Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore, kartelave të monumenteve të kulturës dhe detyrimeve 

që rrjedhin nga dispozitat e ligjit për trashëgiminë kulturore dhe muzetë. IKRTK ka nisur së 

fundmi procesin e përditësimit të regjistrit kombëtar46 duke iu drejtuar konkretisht Bashkive 

Divjakë, Fier, Lushnjë, Mallakastër, Patos dhe Rroskoveç47, në kuadër të bashkëpunimit që 

duhet të ketë me njësitë e vetëqeverisjes vendore, institucionet e tjera publike dhe private, që 

kanë në administrim pasuri kulturore, për të siguruar katalogimin e pasurive kulturore dhe për 

të koordinuar aktivitetet në këtë fushë.  

12. DRTK – të janë ngritur dhe funksionojnë me struktura pothuajse të unifikuara dhe numër 

punonjësish të reduktuar, trajtim financiar jo atraktiv për profesionistët e rinj, duke mos 

reflektuar ngarkesën e punës në raport me sipërfaqen që ato mbulojnë, numrin e 

monumenteve që kanë në mbrojtje e administrim, dhe mjetet e punës në dispozicion të tyre. 

Në rastin e DRTK Shkodër është evidentuar se sektori i arkeologjisë, artit, menaxhimit të 

trashëgimisë kulturore nuk ka të parashikuar në strukturë një përgjegjës sektori, por është i 

përbërë nga 5 specialistë, 1 restaurator dhe 3 mirëmbajtës. 

13. MK nuk ka parashikuar profesionet e përshtatshme në përzgjedhjen e stafit drejtues në 

DRTK, nisur edhe nga fakti se këto janë institucione të specializuara teknike në të cilat 

kërkohet një nivel i lartë ekspertize. 

 

Rekomandime: 

8. MK, në bashkëpunim me DRTK – të dhe IKRTK - në, të ngrejë një grup pune të posaçëm 

për të rishikuar strukturat aktuale të këtyre institucioneve me qëllim korrigjimin e devijimeve 

të evidentuara gjatë këtij auditimi, por edhe bazuar në nevojat konkrete të shprehura nga to.  

Dhjetor 2023 

Përgjigja e Subjektit 

Me Urdhër nr. 6527/2, datë 25.01.2022, të Ministrit të Kulturës,  është ngritur grupi i punës 

për vlerësimin e nevojave për ndryshimin e strukturave organizative të drejtorive Rajonale të 

Trashëgimisë Kulturore dhe Institutit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore, bazuar në 

legjislacionin në fuqi si dhe në rekomandimet e lëna nga KLSH. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni vendosur në dispozicion ka rezultuar se 

ky rekomandim është i zbatuar. 

 

9. MK, në vijim të konkluzioneve të nxjerra nga grupi i punës për rishikimin e strukturave 

dhe organikave të DRTK – ve dhe IKRTK - së, të propozojë pranë autoritetit përkatës 

rishikimin e Urdhrit të Kryeministrit nr. 139, datë 21.10.2019 “Për miratimin e strukturës dhe 

të organikës së Drejtorive Rajonale të Trashëgimisë Kulturore” dhe të Urdhrin e 

Kryeministrit nr. 136, datë 21.10.2019 “Për Miratimin e Strukturës dhe të Organikës të 

Instituti Kombëtar i Regjistrimit të Trashëgimisë Kulturore”. 

Dhjetor 2023 

Përgjigja e Subjektit 

Grupi i punës ngritur me Urdhrin nr. 6527/2, datë 25.01.2022, po kryen rishikimin e 

strukturave, në zbatim të Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 325, datë 31.05.2023, nr. 

325, datë 31.05.2023 “Për miratimin e strukturës së pagave, niveleve të pagave dhe shtesa të 

tjera mbi pagë të Zëvendësministrit, funksionarëve të kabineteve, Prefektit, Nënprefektit, 

Nëpunësve Civilë dhe Nëpunësve në disa institucione të administratës publike”, duke 

propozuar ndryshimet në strukturat dhe organikat ekzistuese të përshtatura sipas kategorisë së 

                                                           
46 Ligji nr. 27/2018 “Për trashëgiminë kulturore dhe muzetë”, Neni 25 - Detyrimet e pronarëve dhe poseduesve të pasurive 

kulturore të luajtshme, Neni 32 - Instituti Kombëtar i Regjistrimit të Trashëgimisë Kulturore. Neni 56 - Inventarizimi dhe 

katalogimi i pasurive kulturore, Neni 228 - Konservimi dhe restaurimi i objekteve dhe dokumentacionit muzeor. 

47 Shkresa e IKTK nr. 15, prot., datë 01.01.2022. 
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pagave të përcaktuara në vendim. Në këta kuadër  janë hartuar projekt –strukturat e DRTK – 

ve dhe IKRTK-së, të përshtatura me kategoritë e reja të pagave, të parashikuara  në VKM-në 

e sipërcituar. Këto struktura janë hartuar në përshtatje me detyrimet ligjore, si dhe brenda 

numrit total të punonjësve të sistemit të Ministrisë së Kulturës. Në një moment të dytë grupi i 

punës do të rishikojë strukturat e këtyre institucioneve për të korrigjuar devijimet e 

evidentuara gjatë këtij Auditimi, por edhe bazuar në nevojat konkrete të shprehura nga vetë 

institucionet. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni vendosur në dispozicion ka rezultuar se 

ky rekomandim është në proces zbatimi. 

 

10. MK, në kuadër të rishikimit të strukturave dhe të organikave të institucioneve të 

riformulojë trajtimin financiar të punonjësve aktualë në sistemin kombëtar për kujdesin ndaj 

trashëgimisë kulturore, duke synuar rivlerësimin monetar të këtyre pozicioneve të punës e 

duke propozuar nëse është e nevojshme edhe kalimin në shërbimin civil. 

Dhjetor 2023 

Përgjigja e Subjektit:  

Në zbatim të ligjit 27/2018 “Për trashëgiminë kulturore dhe muzetë”, të Vendimit të Këshillit 

të Ministrave  nr. 737, datë 17.09.2020 “Për përcaktimin e rregullave për administrimin e 

fondit kombëtar të kujdesit të trashëgimisë kulturore material” është krijuar Njësia e 

Menaxhimit të Fondit Kombëtar të Kujdesit për Trashëgiminë Kulturore e cila është pjesë e 

projekt-strukturës së hartuar për aparatin e Ministrisë së Kulturës. Në zbatim të Vendimit të 

Këshillit të Ministrave nr. 325, datë 31.05.2023, “Për miratimin e strukturës së pagave, 

niveleve të pagave dhe shtesa të tjera mbi pagë të Zëvendësministrit, funksionarëve të 

kabineteve, Prefektit, Nënprefektit, Nëpunësve Civilë dhe Nëpunësve në disa institucione të 

administratës publike”, është rivlerësuar trajtimi financiarë në përshtatje me kategoritë e reja 

të pagave të përcaktuara në këtë vendim. 

Gjithashtu Me Vendim nr. 464, datë 26.7.2023 te Këshillit te Ministrave është miratuar 

“Funksionimi, organizimi dhe mënyra e zhvillimit te veprimtarisë se Qendrës Rajonale për 

Konservim dhe Restaurim”, botuar ne Fletore zyrtare nr. 112, viti 2023. 

 

Misioni i QRKR-së është formimi dhe përditësimi i njohurive të restauratorëve dhe të 

subjekteve të licencuara, sipas legjislacionit për trashëgiminë kulturore, hartimi dhe zbatimi i 

programeve të kualifikimit të specialistëve në fushën e trashëgimisë kulturore materiale. 

QRKR-ja ka këto fusha përgjegjësie: 

Ofrimin e programeve, trajnimeve, seminareve, kurseve të  formimit profesional në fushën e 

trashëgimisë kulturore; 

Ofrimin e programeve të formimit fillestar fizikisht ose nëpërmjet platformave digjitale,  

paketës e-learning; 

Hartimin dhe zbatimin e programeve të kualifikimit në fushën e trashëgimisë kulturore 

materiale; 

Administrimin e procesit të marrjes së krediteve për përfitimin e licencave profesionale në 

fushën e trashëgimisë kulturore 

Sipas Vendimit: 

në buxhetin e Institutit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore, në pjesën për “shpenzime 

korrente”, miratohet një fond i veçantë buxhetor për realizimin e misionit të QRKR-së. 

Ministria e Kulturës do të propozojë ndryshimin e strukturës dhe organikës së Institutit 

Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore, brenda 6 (gjashtë) muajve nga hyrja në fuqi e këtij 

vendimi.  

Në linkun ne vijim VKM nr. 464, datë 26.7.2023 i Këshillit te Ministrave botuar ne Fletore 

Zyrtare nr. 112, viti 2023. https://www.filemail.com/d/xngagstghhyzfpg 

https://www.filemail.com/d/xngagstghhyzfpg
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Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni vendosur në dispozicion ka rezultuar se 

ky rekomandim është në proces zbatimi. 

 

11. MK, në cilësinë e institucionit epror, të përcaktojë kritere të qarta për përzgjedhjen e stafit 

në institucionet e specializuara të sistemit kombëtar për kujdesin ndaj trashëgimisë kulturore 

nëpërmjet një udhëzimi të posaçëm, duke synuar evidentimin e figurave profesionale të 

nevojshme për këtë sistem. 

Qershor 2023 

Përgjigja e Subjektit:  

Me urdhër nr. 845, datë 25.01.2022, të Ministrit të Kulturës, është ngritur grupi i punës për 

hartimin e Udhëzimit për përcaktimin e kritereve për përzgjedhjen e stafit të specializuar të 

sistemit Kombëtar për kujdesin ndaj trashëgimisë kulturore. Ky grup ka hartuar përshkrimet e 

punës me kritere të qarta për përzgjedhjen e stafit të kujdesit ndaj trashëgimisë kulturore. 

Gjithashtu institucionet e trashëgimisë kulturore kanë të hartuara përshkrimet e punës në të 

cilat përcaktohen kriteret e veçanta për pozicionet e punës në sektorët e përmbajtjes. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni vendosur në dispozicion ka rezultuar se 

ky rekomandim është i zbatuar. 

 

12. IKRTK, në cilësinë e institucionit përgjegjës për Regjistrin Kombëtar të Trashëgimisë 

Kulturore, në bashkëpunim me institucionin epror të nisë procesin e inventarizimit dhe 

vlerësimit monetar të objekteve të trashëgimisë kulturore materiale të paluajtshme. 

Qershor 2023 

Përgjigja e Subjektit: 

Në kuadër të përditësimit të të dhënave në regjistrimet e kryera ndër vite në Regjistrin 

Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore, IKRTK vijon bashkëpunimin dhe bashkërendimin e 

punës me Institucionet në varësi të Ministrisë së Kulturës, si dhe Bashkive edhe pse me jo në 

pritshmëritë e duhura kushtëzuar nga organika e reduktuar në numër.  

Lidhur me rishikimin e organikes sikurse cituar më lart, Ministria e Kulturës përmes Urdhrit 

nr. 6527/2, datë 25.01.2022, ka ngritur grupin e punës i cili po kryen rishikimin e strukturave, 

në zbatim të Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 325, datë 31.05.2023 “Për miratimin e 

strukturës së pagave, niveleve të pagave dhe shtesa të tjera mbi pagë të Zëvendësministrit, 

funksionarëve të kabineteve, Prefektit, Nënprefektit, Nëpunësve Civilë dhe Nëpunësve në 

disa institucione të administratës publike”, duke propozuar ndryshimet në strukturat dhe 

organikat ekzistuese të përshtatura sipas kategorisë së pagave të përcaktuara në vendim. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni vendosur në dispozicion ka rezultuar se 

ky rekomandim është në proces zbatimi. 

 

13. IKRTK, në bashkëpunim me institucionet e tjera të specializuara dhe njësitë e 

vetëqeverisjes vendore, të nisin procesin e përditësimit të Regjistrit Kombëtar të 

Trashëgimisë Kulturore, në veçanti, sa i takon monumenteve të kulturës. 

Qershor 2023 

Përgjigjja e Subjektit:  

Në zbatim të përcaktimeve ligjore dhe rekomandimeve të KLSH-së procedurat e vlerësimit të 

interesit kulturor dhe çmimeve të referencës së objekteve pasuri kulturore kryen përmes 

komisionit këshillimor për vlerësimin dhe identifikimin e vlerave kulturore në pasuritë e 

luajtshme, të paluajtshme dhe Jomateriale, i cili ende nuk është i ngritur. 

Për sa i përket akteve autorizuese për vënien në funksion të këtij komisioni, është në proces 
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përgatitja e aktit të sipërcituar. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni vendosur në dispozicion ka rezultuar se 

ky rekomandim është në proces zbatimi. 

 

3. A ka gjeneruar veprimtaria e këtyre institucioneve përmirësim të proceseve të 

miradministrimit të monumenteve të kulturës?  

 

Gjetje nga auditimi: 

14. MK ende nuk ka hartuar planet për ruajtjen dhe menaxhimin e vlerave të paluajtshme 

kulturore. Rezulton gjithashtu se referuar kërkesave të ligjit për trashëgiminë kulturore dhe 

muzetë, nuk janë hartuar dhe miratuar regjimet e ruajtjes dhe të mbrojtjes së pasurive 

kulturore materiale të paluajtshme48; nuk janë hartuar dhe miratuar Planet e detajuara për 

zonat e rëndësisë kombëtare të trashëgimisë, të cilat specifikojnë objektivat, detyrat dhe 

mënyrat e zhvillimit të tyre, me qëllim ruajtjen e trashëgimisë kulturore të paluajtshme, në 

përputhje me regjimet e saj të mbrojtjes49; nuk janë hartuar dhe miratuar planet sektoriale në 

nivel rajonal, plani i përgjithshëm vendor dhe planet e detajuara vendore të zhvillimit për 

zonat e rëndësisë kombëtare të trashëgimisë, të cilat kanë lidhje specifike me rregullat dhe 

normat që hartohen në përputhje me regjimet për mbrojtjen e pasurive të paluajtshme 

kulturore të njësisë përkatëse vendore.50 

15. Urdhri i Ministrit të Kulturës nr. 297, datë 31.07.2015 “Për shpalljen e zonave të 

mbrojtura të monumenteve të kulturës” është miratuar në zbatim të ligjit nr. 9048, datë 

07.04.2003 “Për trashëgiminë kulturore”, i ndryshuar, i cili tashmë nuk është më në fuqi. 

16. Në kushtet kur ende nuk është krijuar Inspektoriati Kombëtar i Mbrojtjes së Trashëgimisë 

Kulturore, funksioni i inspektimit në fushën e trashëgimisë kulturore mbulohet nga DRTK – 

të, por këto institucione nuk kanë fuqi ndëshkuese. Ato kryejnë inspektime dhe konstatojnë 

shkeljet e ligjit në fushën e trashëgimisë kulturore dhe i përcjellin ato pranë institucioneve 

eprore, si dhe inspektoriateve vendore e bashkive, por nga këto institucione nuk ka reagime 

konkrete apo ndëshkime ndaj atyre që shkelin ligjin.  

17. Në DRTK Berat, KKTKM dhe Ministria e Kulturës, në rastin e zbulimeve gjatë shembjes 

së shkollës “Ll. Goxhomani” ende nuk janë shprehur lidhur me zbatimin e mëtejshëm të këtij 

projekti në përputhje me Konceptin e Gërmimit Arkeologjik të miratuar me Vendim të 

KKTKM – së nr. 275, datë 08.06.2021. 

18. Në territorin e DRTK Vlorë, Sektori i Sarandës:  

- ka raportuar pranë institucionit gjendjen e monumenteve “Ura e gurtë e Tatzatit mbi lumin e 

Kalasës nën shkëmb, Tatzat” dhe “Varret (Varroshi), Vergo” si dhe ka konstatuar ndërhyrje 

të karakterit ndërtimor në kolonat e mbetura anësore të monumentit “Ura e gurtë e Tatzatit 

mbi lumin e Kalasës nën shkëmb, Tatzat”, i cili ndodhet ndërmjet fshatrave Kalasë dhe 

Tatzat;  

- gjatë inspektimit në terren të varreve monumentale në fshatin Vergo të Bashkisë Delvinë, 

është konstatuar ndërhyrje pa leje nga pronari i banesës pranë varreve monumentale, i cili ka 

bërë rrethimin e varreve me blloqe betoni duke i nxjerrë jashtë rrethimit të banesës së tij;  

- ka identifikikuar 36 monumente kulture (kryesisht kala) në territorin e Sarandës për të cilat 

duhet ndërhyrje e vazhdueshme si në mirëmbajtje ashtu edhe në hartim projektesh. DRTK 

Vlorë ka hartuar dhe u ka dërguar institucioneve kompetente shumë shkresa lidhur me 

ndërhyrje të paautorizuara në objekte monumente kulture në territorin që ky institucion 

administron nga evidentohen ndërhyrje pa leje në monumentet e kulturës, prishje të 

                                                           
48 Neni 43, ligjit nr. 27/2018 

49 Neni 44, pika 1 ligji nr. 27/2018 

50 Neni 44, pika 2, ligji 27/2018 
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monumenteve gjatë zbatimit të projekteve të miratuara, kërkesa për pezullime punimesh etj, 

nga të cilat mund të përmendim: 

- objekti banimi 1 kat me kollona dhe soletë të ndërtuar së fundmi në zonën e mbrojtur B të 

parkut arkeologjik të Finiqit. Kjo problematikë nuk ka gjetur zgjidhje nga institucione të cilat 

u është drejtuar DRTK Vlorë51; 

- punime pa leje të Bashkisë Sarandë në zonat Arkeologjike A dhe B të qytetit të Sarandës; 

- gërmime klandestine në varrezën tumulave të Himarës si dhe gërrime në shtratin e përroit të 

Korranit (Komisariati i Policisë Vlorë ka referuar rastin në Prokurorinë pranë Gjykatës së 

Shkallës së Parë Vlorë me nr. 921, prot., datë 05.05.2021); 

- kërkesë pezullimi i punimeve të restaurimit të kishës së “Shën Nikollës” në Porto Palermo, 

Himarë, pasi ato janë në kundërshtim me projektin e miratuar. Për këtë çështje DRTK Vlorë 

ka depozitaur një kallëzim penal pranë Prokurorisë së Rrethit Gjyqësor Vlorë me nr. 417, 

prot., datë 11.08.2020. 

- vënie në dijeni të dëmtimit të monumentit të kulturës “Tavani dekorativ në shtëpinë e P.Gj.” 

i cili është restauruar në kuadër të projektit “Rikualifikimi urban dhe restaurimi i objekteve në 

qendrën historike dhe zonën e mbrojtur fshatrat Dhërmi”, konstatohet ndërtimi i çatië me 

strukturë betoni dhe zhvendosja e tavanit i cili nuk ndodhet më në objekt. Për sa më sipër, 

Fondi Shqipëtar i Zhvillimit me shkresë nr. 1634/1, prot., datë 03.08.2020, bazuar në 

“Certifikatën e Përfundimit të Punimeve” të lëshuar nga supervizuesi “A. S.”, si dhe 

“Certifikatën e përkohshme të marrjes në dorëzim të punimeve” nga Bashkia Himarë, e 

konsideron të mbyllur me sukses këtë projekt. 

19. Në territorin e DRTK Gjirokastër është konstatuar prishja e gjetjeve arkeologjike 

rastësore (një pus dhe një mur) nga firma që kryen punimet e ndërtimit të parkimit nëntokësor 

në Sheshin “Çerçiz Topulli”. B. P. shpk dhe S. 98 shpk që kryen punimet e ndërtimit të 

parkimit nëntokësor në Sheshin “Çerçiz Topulli”, pas inaugurimit të fillimit të punimeve, ka 

vijuar punën pa kryer lajmërimet përkatëse në DRTK. B. P.shpk dhe S. 98 shpk nuk ka 

njoftuar zbulimin e pusit, por DRTK ka marrë dijeni për këtë gjetje nëpërmjet burimeve të 

tërthorta. B.P. shpk dhe S. 98 vazhdojnë punimet e ndërtimit të parkimit nëntokësor në 

shkelje të vendimit të KKTKM – së nr. 262, datë 08.06.2021, me atë të të cili i kërkohet 

subjektit të kontraktojë një arkeolog të licencuar për të mbikëqyrur mbarëvajtjen e zbulimeve 

arkeologjike aty. 

20. Në DRTK Tiranë janë evidentuar ndërhyrje në monumentet e kulturës të natyrave të 

ndryshme si në Kalanë e Dorëzit, (Pezë), ku zhvillon aktivitetin ekonomik një gurore\ brenda 

zonës së mbrojtur të objektit shpallur me Urdhër të Ministrit të Kulturës nr.46, datë 

02.02.2015, Për shpallje Zonë të Mbrojtur për “Kalaja e Dorëzit”, Pezë, Tiranë. 

21. Në DRTK Korçë janë evidentuar ndërhyrje të natyrave të ndryshme në monumentet e 

kulturës, si më poshtë:  

- evidentim i punimeve të paautorizuara të karakterit ndërtimor në fshatin Rehove.52 

- kërkesë për pezullim punimesh në objektin sipas projektit me titull “Rikonstruksion i 

pjesshëm i banesës 2 dhe 3 kate, ndërtim i shtesës anësore dhe rindërtim i katit të dytë, pasi 

nuk ka kontratë supervizimi për këtë projekt. 

- ndërhyrje të paautorizuara ndërtimore nga pronari në objektin monument kulture i 

kategorisë së dytë “Vila P., për të cilat DRTK Korçë ka depozituar kallëzim penal në 

Prokurorinë e Rrethit Gjyqësor Korçë.53 
                                                           
51 Shkresa nr. 274, prot., datë 05.05.2021 “Për marrjen e masave të menjëhershme dhe prishjen e ndërtimeve pa leje”, 

drejtuar Inspektoriatit Kombëtar të Mbrojtjes së Territorit Vlorë, Komisariatit të Policisë Vlorë, Bashkisë Finiq, për Dijeni 

IKTK Tiranë ku kërkohet prishja e një objekti banimi 1 kat me kollona dhe soletë të ndërtuar së fundmi në zonën e mbrojtur 

B të parkut arkeologjik të Finiqit. Kjo problematikë nuk ka gjetur zgjidhje nga institucione të cilat u është drejtuar DRTK 

Vlorë. 

52 Shkresa nr. 124, prot., date 07.03.2019, drejtuar Bashkisë Kolonjë, për dijeni IKTK. 

53 Kallëzim penal nr. 158, prot., date 10.05.2021. 
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- kërkesë për moslejim të bagëtive në oborret e kishave në fshatin Voskopojë. Etj. 

22. Nga inspektimet e DRTK Shkodër është konstatuar se Ish Banesa Shtetërore N. Z., sipas 

procesverbalit nr. 23/2, prot., datë 18.01.2022, monument kulture i kategorisë së parë, nuk 

ekziston më. 

23. Në territorin e DRTK Shkodër, KKTKM ka miratuar projektin “Rikonstruksioni i Fasadës 

dhe çatisë së objektit brenda Qendrës Historike Shkodër, në pronësi të z. A. S., pavarësisht se 

për këtë projekt Drejtoria e Monumenteve të Kulturës shprehet se objekti rritet në volum, si 

nga ana pamore dhe në lartësi, në raport me objektet e rrugës Gjuhadol, që kanë lartësi të 

unifikuar në lidhje me kornizën e çatisë, në mospërputhje me pikën c të Nenit 10, Plani i 

Qendrës Historike të Qytetit të Shkodrës, ku thuhet se rikonstruksionet ose rindërtimet duhet 

të respektojnë volumin ekzistues. DRTK – Shkodër me relacionin teknik nr. 186/1, datë 

23.06.2021 shprehet se ndërhyrjet e propozuara në fasadën e objektit tjetërsojnë 

karakteristikat e objektit, pjesë e ansamblit historik rruga “Gjuhadol”. Subjekti që ka bërë 

njoftimin për fillim punimesh në DRTK Shkodër me drejtues teknik A. K.,  i cili nuk zotëron 

licencë si person juridik për ndërhyrje në pasuri kulturore materiale. DRTK Shkodër i është 

drejtuar zyrtarisht Inspektoriatit të Mbrojtjes së Territorit, për dijeni Bashkia Shkodër, A. S. 

dhe firma “B. M. K.” SHPK duke kërkuar marrjen e masave të menjëherëshme për 

pezullimin e punimeve. Në vijim të vendosjes në dispozicion të dokumentacionit përkatës në 

DRTK Shkodër, grupi i auditimit kreu një vëzhgim në terren në objektin në fjalë nga ku u 

konstatua se punimet në objekt janë përfunduar pavërësisht shkresave dhe shqetësimeve të 

ngritura nga DRTK Shkodër kundrejt institucioneve kompetente. 

24. Nga zbatimi i projektit të restaurimit të objektit “Kafe e madhe”, miratuar me Vendim të 

Këshillit Kombëtar të Restaurimeve nr. 168, datë 08.07.2016, i cili ka miratuar projektin 

“Restaurimi dhe ndërtimi i objektit 2–3 kate, me 1 kat nën tokë të Kafes së Madhe”, i 

ndryshuar, me Vendimin e KKR nr. 237, datë 04.11.2016, DRTK Shkodër ka konstatuar 

shembjen e objektit (mungesë të ndërkateve, çatisë, dyerve dhe dritareve, në këmbë qëndron 

vetëm fasada kryesore dhe fragmente të mureve perimetrale). Subjekti zbatues “Xh.” SHPK 

ka nisur punimet në shkelje të nenit 79 të ligjit për trashëgiminë kulturore dhe muzetë, ku 

citohet se afati për fillimin e punimeve nuk mund të jetë më shumë se një vit, nga data e 

miratimit të lejes për ndërhyrje. Ndërkohë që afati i përfundimit të punimeve përcaktohet në 

bazë të kalendarit të punimeve miratuar nga KKTKM–ja. Shtyrja e afatit të përfundimit të 

punimeve dhe ndryshimi i subjektit zbatues, i përcaktuar në lejen e ndërhyrjes, kryhen nga 

autoriteti që ka miratuar lejen me kërkesë të subjektit të pajisur me licencë. Shtyrja e afatit 

kryhet vetëm një herë, për një periudhë jo më të gjatë se afati fillestar, dhe jo më vonë se sa 

45 ditë nga përfundimi i lejes së ndërhyrjes”. Nga momenti i miratimit të ndërhyrjes nuk 

është zbatuar vendimi i vitit 2016. DRTK Shkodër ka konstatuar në terren (nga tabela 

informuese në kantier) se subjekti “Xh” SHPK është i pajisur me leje ndërtimi nr. 128, datë 

26.03.2021. Punimet kryheshin nga shoqëria zbatuese “K.” SHPK, si dhe mbikëqyrës 

punimesh Ing. G. L. 

25. Titullari i DRTK Shkodër nuk ka urdhërur pezullimin e punimeve me një vendim të 

ndërmjetëm, në kushtet kur ende nuk është funksional Inspektoriati, në shkelje të ligjit për 

trashëgiminë kulturore dhe muzetë i cili i jep kompetencën për të marrë masa urgjente sigurie 

në situata të tilla. 

26. Nga shqyrtimi i dokumentacionit për vitin 2021, u konstatua se, është depozituar në 

platformën digjitale (e–leje) si aplikim “Brenda kufirit të qendrës historike”, me aplikues “A. 

A.” dhe zhvillues “Xh.” shpk, projekti me titull “Restaurim i fasadës – rindërtim i kafes së 

madhe dhe ndërtim i ambienteve ndihmëse”, adminsitruar në DRTK me nr. 243, prot., datë 

26.08.2021. Nga një verifikim i librave të protokollit për vitin 2021 u konstatua se, DRTK 

Shkodër ka hartuar një Relacion teknik “Dhënie mendimi” për këtë aplikim me nr. 243/1, 

prot., datë 26.08.2021, në të cilin jepet “mendim negativ” mbi aplikimin e dërguar, pasi në 

preventivin e miratuar parashikohen ndërhyrje restauruese në interier; në fasadë; në çati etj, 
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ndërkohë që nga inspektimet është evidentuar se objekti është shembur (ka mungesë të çatisë, 

të dyerve, të dritareve dhe të ndërkateve, qëndron në këmbë vetëm fasada kryesore. Nga 

platforma (e–leje) rezulton se, aplikimi është refuzuar nga IKTK pasi nuk është plotësuar 

projekti. Në vitin 2022 është depozituar në platformën digjitale (e – leje) si aplikim “Brenda 

kufirit të qendrës hsitorike” me aplikues “A.A.” dhe zhvillues “Xh.” shpk projekti me titull 

“Restaurim i fasadës – rindërtim i kafes së madhe dhe ndërtim i ambienteve ndihmëse” e 

adminsitruar në DRTK Shkodër me nr. 125, prot., datë 25.03.2022. Nga verifikimi i librave të 

protokollit për vitin 2022 u konstatua se, në vijim të aplikimit në (e – leje), DRTK Shkodër 

ka hartuar relacionin teknik “Dhënie mendimi” e protokolluar me shkresën nr. 125/1, prot., 

datë 06.04.2021 e nënshkruar elektronikisht nga znj. B.P. me detyrë drejtore e DRTK 

Shkodër; znj. S.K. me detyrë arkitekte; z. E. L. me detyrë inxhinier topograf; z. F.M. me 

detyrë arkitekt – restaurator kanë hartuar dhe nënshkruar elektronikisht relacionin më datë 

05.04.2022, ndërsa drejtoresha e institucionit ka nënshkruar elektronikisht më datën 

07.04.2022, ndërsa shkresa përcjellëse është hartuar dhe protokolluar më datën 06.04.2022 

(kjo shkresë përcjellëse nuk është as me vulë të njomë dhe as me firmë me stilolaps). Dy 

dokumentet cituar më sipër, pra ai që ndodhet në protokollin e institucionit dhe ai që nuk 

ndodhet në të, por që është ngarkuar në e – lejet pa pasur të gjitha firmat e duhura, pasi të dy 

relacionet japin mendim negativ, pra refuzues për projektin e ri të paraqitur në DRTK 

Shkodër. Veprimet e mësipërme bien në kundërshtim me ligjin nr. 9154, date 06.11.2003 

“Për Arkivat”, si dhe Norma tekniko-profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në 

Republikën e Shqipërisë. 

27. Nga verifikimi në terren grupi auditimit konstatoi se, subjekti aplikues A.A.(projektues A. 

S. dhe zhvillues “Xh.” shpk) ka aplikuar përsëri në vitin 2022 me një projekt totalisht të ri me 

titull “Restaurim i fasadës – rindërtimi i kafes së madhe dhe ndërtim i ambienteve ndihmëse”, 

pasi subjekti zhvillues ka shembur objektin në kundërshtim me projektin e miratuar me 

vendimin e KKR nr. 168, datë 08.07.2016, të rishikuar sipas vendimit të KKR nr. 237, datë 

04.11.2016. 

 

Rekomandime: 

14. MK, në cilësinë e institucionit epror përgjegjës për mirëmenaxhimin e monumenteve të 

kulturës, të ngrejë një grup pune ku të përfshihen të gjithë institucionet e sistemit kombëtar 

për kujdesin ndaj trashëgimisë kulturore, me bashkëpunimin dhe mbështetjen e njësive të 

vetëqeverisjes vendore dhe institucioneve të tjera, me qëllim hartimin e një dokumenti 

strategjik dhe një plani veprimi konkret për inventarizimin dhe vlerësimin e aseteve 

“trashëgimi kulturore” në vendin tonë. 

Dhjetor 2022 

Përgjigja e Subjektit:  

Është ngritur grupi i punës me urdhrin nr.239 dt. 11.04.2023 “Për ngritjen e strukturës se 

posaçme me qellim identifikimin e listës/pronave qe do ti nënshtrohen procesit te 

inventarizimit, plotësimit, përditësimit dhe ndjekjen e procesit deri ne regjistrimin e pronave 

ne regjistrin kadastral publik te pasurive te paluajtshme dhe pajisjen me certifikate për çdo 

pasuri", I ndryshuar me urdhrin  nr.483 dt., 04/08/2023 ka hartuar listën totale dhe listën me 

30 prioritete. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni vendosur në dispozicion ka rezultuar se 

ky rekomandim është i zbatuar. 

 

15. MK, në bashkëpunim me IKTK dhe DRTK–të, të ngrejë një grup pune për të evidentuar 

të gjitha problematikat lidhur me pronësinë e monumenteve të kulturës duke evidentuar hapat 
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që duhen ndjekur për të zgjidhur këto problematika, në përfitim të procesit të inventarizimit 

dhe vlerësimit të aseteve të trashëgimisë kulturore materiale të paluajtshme. 

Qershor 2023 

Përgjigja e Subjektit: 

Grupi i punës i ngritur me urdhrin nr.239 dt. 11.04.2023 “Për ngritjen e strukturës se posaçme 

me qellim identifikimin e listës/pronave qe do ti nënshtrohen procesit te inventarizimit, 

plotësimit, përditësimit dhe ndjekjen e procesit deri ne regjistrimin e pronave ne regjistrin 

kadastral publik te pasurive te paluajtshme dhe pajisjen me certifikate për çdo pasuri", I 

ndryshuar me urdhrin  nr.483 dt., 04/08/2023 ka hartuar listën totale dhe listën me 30 

prioritete si dhe evidentuar në vijimësi problematikat dhe adresimin e tyre me qëllim 

zgjidhjen.  

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni vendosur në dispozicion ka rezultuar se 

ky rekomandim është i zbatuar. 

 

16. MK, në cilësinë e institucionit politikëbërës, të hartojë dhe miratojë planet për ruajtjen 

dhe menaxhimin e vlerave të paluajtshme kulturore; regjimet e ruajtjes dhe të mbrojtjes së 

pasurive kulturore materiale të paluajtshme54; planet e detajuara për zonat e rëndësisë 

kombëtare të trashëgimisë. 

Dhjetor 2023  

Përgjigja e Subjektit: 

Në zbatim të ligjit nr. 27/2018 “Për trashëgiminë kulturore dhe muzetë” si dhe në zbatim të 

rekomandimeve të lëna nga KLSH, informacioni si më poshtë vijon:  

Janë miratuar 2 Plane Menaxhimi te Pasurive Kulturore përkatësisht: 

Plani i Menaxhimit te Integruar të Parkut Kombëtar Butrint të miratuar me VKM nr. 583, 

datë 22.7.2020 për miratimin e planit të menaxhimit të integruar të Parkut Kombëtar të 

Butrintit.  

Plani i Menaxhimit të Pallatit të Brigadave të miratuar me VKM Nr. 438 datë 22.06.2022, 

Botuar ne Fletoren zyrtare nr. 95 date 28.06.2022 

Aktualisht: 

Në proces finalizimi drafti i planit të menaxhimit të zonës arkeologjike A dhe B të qytetit të 

Durrësit (2023-2030) 

Në proces përgatitje drafti i Planit të Menaxhimit të Parkut Arkeologjik Bylis. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni vendosur në dispozicion ka rezultuar se 

ky rekomandim është në proces zbatimi. 

 

17. MK, në cilësinë e institucionit përgjegjës për mbarëvajtjen e monumenteve të kulturës, të 

koordinojë me të gjithë aktorët në nivel qendror, rajonal dhe vendor për hartimin dhe 

miratimin e planeve sektoriale në nivel rajonal, planit të përgjithshëm vendor dhe planeve të 

detajuara vendore të zhvillimit për zonat e rëndësisë kombëtare të trashëgimisë. 

Dhjetor 2023 

Përgjigja e Subjektit: 

Në zbatim të kuadrit ligjor në fuqi dhe rekomandimeve të lëna nga KLSH, Ministria e 

Kulturës në bashkëpunim me partnerë ndërkombëtarë që operojnë në fushën trashëgimisë 

kulturore në Shqipëri dhe institucioneve të tjera qendrore; lokale rajonale ka bërë të mundur 

deri tani dhe në proces:  

Hartimin dhe miratimin e 2 Planeve të Menaxhimit të Pasurive Kulturore përkatësisht: 

                                                           
54 Neni 43, ligjit nr. 27/2018. 
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Plani i Menaxhimit te Integruar të Parkut Kombëtar Butrint të miratuar me VKM nr. 583, 

datë 22.7.2020 për miratimin e planit të menaxhimit të integruar të Parkut Kombëtar të 

Butrintit.  

Plani i Menaxhimit të Pallatit të Brigadave të VKM Nr. 438 datë 22.06.2022, Botuar ne 

Fletoren zyrtare nr. 95 date 28.06.2022 

Aktualisht: 

Në proces finalizimi drafti i planit të menaxhimit të zonës arkeologjike A dhe B të qytetit të 

Durrësit (2023-2030) 

Në proces përgatitje drafti i Planit të Menaxhimit të Parkut Arkeologjik Bylis. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni vendosur në dispozicion ka rezultuar se 

ky rekomandim është në proces zbatimi. 

 

18. IKTK, në cilësinë e institucionit që koordinon dhe monitoron punën e DRTK – ve, nën 

udhëheqjen e Ministrisë së Kulturës, të marrë masa duke ngritur një grup pune për të 

evidentuar përgjegjësitë, në rastet e ndërhyrjeve në monumentet e kulturës të evidentuara në 

këtë raport auditimi, si dhe të gjitha rastet dhe tipologjitë e ndërhyrjeve në monumentet e 

kulturës të tjera në vendin tonë, duke marrë masa konkrete për personat e ngarkuar me 

përgjegjësi. 

Dhjetor 2022 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Për këtë rekomandim institucioni nuk ka marrë asnjë masë. 

Rekomandimi është i pa zbatuar. 

 

19. DRTK Shkodër të hartojë dhe miratojë proceset e punës për menaxhimin e 

dokumentacionit arkivor në institucion, në përputhje me ligjin për arkivat dhe normat tekniko 

profesionale, me qëllim që të shmangë në të ardhmen problematika të ngjashme si ato të 

evidentuara nga auditimi. 

Dhjetor 2022 

Përgjigja e Subjektit 

Urdhër nr. 275, datë 12.12.2023 i Drejtorit të DRTK Shkodër për miratimin e Plan veprimit 

për vitin 2023 për arkivin e DRTK Shkodër.  

Shkresë nr. 381/1, datë 15.12.2022 Plan Veprimi viti 2023 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Rekomandimi është i zbatuar. 

 

4. A ka rezultuar i mjaftueshëm financimi buxhetor në drejtim të miradministrimit të 

monumenteve të kulturës? 

 

Gjetje nga auditimi:  

28. Mbështetja financiare me fonde buxhetore e DRTK – ve për mirëmbajtje të monumenteve 

të kulturës ka qenë e pamjaftueshme krahasuar numrin e lartë të objekteve të trashëgimisë 

kulturore. DRTK-të kanë bërë vazhdimisht kërkesa për investime për të përmirësuar gjendjen 

e objekteve të trashëgimisë kulturore materiale, por këto nuk janë miratuar. MK ka realizuar 

pak investime, në objekte për të cilat DRTK-të nuk kanë bërë kërkesa për investim.  

29. Referuar të ardhurave të realizuara nga DRTK - të, ka rezultuar se megjithëse pjesëmarrja 

e institucionit mbi të ardhurat e realizuara është e miratuar në masën 90% (ose 102,555,586 

mijë lekë per periudhën 2019 - 2021), nga njësia eprore është miratuar limit në përdorimin e 

tyre, ndërkohë që bazuar në nevojat për ndërhyrje në mirëmbajtjen e pasurive së trashëgimisë 

kulturore ky fond është i pa mjaftueshëm. Në këto kushte janë realizuar vetëm ndërhyrjet më 

emergjente. Nga ana tjetër, pavarësisht uljes së të ardhurave në dispozicion të DRTK – ve për 
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të mirëmbajtur objektet e trashëgimisë kulturore, përsëri DRTK - të nuk e kanë realizuar në 

masën 100% fondin e miratuar. 

 

Rekomandime: 

20. DRTK–të, të programojnë mbi bazë risku përdorimin e të ardhurave të realizuara duke 

evidentuar ndërhyrjet emergjente në monumentet e kulturës, me qëllim përdorimin frutdhënës 

të të ardhurave të realizuara dhe alokuara nga Ministria e Kulturës, duke shmangur djegien e 

fondeve. 

Në vijimësi 

Përgjigja e Subjektit: 

DRTK Shkodër; Gjirokastër dhe Vlorë që gjenerojnë te ardhura nga sitet arkeologjike apo 

monumentet e kulturës të vizitueshme vijojnë punën duke planifikuar përdorimin e te 

ardhurave ne mirëmbajtjen e monumenteve ne risk mbi bazën e një vlerësimi paraprak vjetor 

për ndërhyrje,  duke shmangur djegien e fondeve. 

DRTK Tiranë; Korçë dhe Berat të cilat nuk gjenerojnë të ardhura nga shitja e biletave apo 

dhënia me qera e hapësirave në administrim të tyre vijojnë planifikimin e fondeve të 

Miratuara nga MK në përputhje me nevojat dhe emergjencat për objektet pasuri kulturore me 

qëllim mirëmbajtjen e tyre.  

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni vendosur në dispozicion rekomandimi 

është i zbatuar. 

 

21. MK, në cilësinë e institucionit epror, të analizojë kërkesat buxhetore të DRTK – ve lidhur 

me zërin investime, në mënyrë që alokimet e fondeve të jenë në limite të kënaqshme dhe sa 

më afër nevojave të këtyre institucioneve. 

Brenda vitit 2023 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Për këtë rekomandim institucioni nuk ka marrë asnjë masë. 

Rekomandimi është i pa zbatuar. 

 

22. MK të alokojë pjesën takuese të të ardhurave të realizuara nga DRTK – të në masën 90%, 

kundrejt prezantimit të ndërhyrjeve konkrete nga këto institucione në monumentet e kulturës 

që ato mbrojnë dhe administrojnë. 

Brenda vitit 2023 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Për këtë rekomandim institucioni nuk ka marrë asnjë masë. 

Rekomandimi është i pa zbatuar. 

 

5. A ka sjellë financimi buxhetor impaktin e duhur në miradministrimin e 

monumenteve të kulturës? 

 

Gjetje nga auditimi:  

30. Nga auditimi ka rezultuar se financimi buxhetor për periudhën objekt auditimi nuk ka 

qenë i mjaftueshëm për të përmirësuar gjendjen e monumenteve të kulturës. 

31. Gjendja aktuale e monumenteve në vendin tonë është si më poshtë: 122 monumente që 

nuk ekzistojnë, 122 monumente janë plotësisht të shkatërruara, 884 monumente në gjendje të 

pranueshme por që kanë nevojë për restaurim, 745 objekte në gjendje të mirë dhe në nevojë 

për një mirëmbajtje të vazhdueshme, 98 objekte të tjetërsuar si dhe 15 objekte pa kartelë. 

Numri i objekteve të restauruara dhe të mirëmbajtura krahasuar me totalin e monumenteve në 

risk dhe në nevojë për ndërhyrje është i papërfillshëm. Në total për të tre vitet objekt auditimi 

janë mirëmbajtur/restauruar 280 objekte, janë pastruar kryesisht nga mbeturinat dhe 

vegjetacioni 330 monumente, pra gjithsej 610 monumente. 
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32. Nga auditimi është konstatuar se, pavarësisht klasifikimit të monumenteve mbi bazë 

risku, nuk ekziston një mënyrë e qartë për të përcaktuar cilat janë objektet në të cilat duhet 

ndërhyrë më pare dhe kur, sipas një renditjeje transparente dhe të argumentuar. 

 

Rekomandime: 

23. MK, në bashkëpunim me institucionet e varësisë, të ngrejë një grup pune, me qëllim 

analizimin e shkaqeve që kanë sjellë degradimin, tjetërsimin ose dhe rrënimin e 

monumenteve të kulturës në vendin tonë, duke propozuar gjithashtu edhe zgjidhje konkrete, 

sipas prioriteteve dhe të buxhetuara për përmirësimin e atyre monumenteve që paraqesin 

riskun më të madh për tu zhdukur apo për të humbur vlerat kulturore e arkitektonike. 

Dhjetor 2022 

Përgjigja e Subjektit: 

Ministria e Kulturës në bashkëpunim me Institutin Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore dhe 

Drejtorinë Rajonale të Trashëgimisë Shkodër ka bërë të mundur sensibilizimin e strukturave 

qendrore dhe vendore lidhur me situatën kritike si rezultat i përkeqësimit të kushteve 

klimatike  për objektin Pasuri Kulturore “Ura e Matit”. Më poshtë hapat e ndjekur në 

vijimësi:  

-Me Urdhër nr. 7 date 20.01.2023 “Për koordinimin e procesit për rehabilitimin e Urës së 

Matit (zogut) dhe ngritjen e grupit ndërinstitucional të punës në kuadër të këtij procesi”. 

- Në zbatim të VKM nr. 188 datë 13.03.2019 “Për ofrimin nga institucionet publike të arsimit 

të lartë të shërbimeve” është kërkuar bashkëpunimi me Universitetin e Tiranës lidhur me 

hartimin e projektit të emergjencës Projekti teknik i zbatimit për ndërhyrjen emergjente në 

objektin monument kulture “Ura e Matit”. Projekti i hartuar është miratuar dhe ndjekur te 

gjitha hapat sipas përcaktimeve në kuadrin ligjor. Në mungesë të fondeve të nevojshme në 

realizimin e këtij projekti Përmes Vendimit nr. 1 date 24.03.2023 “Për miratimin e fondit për 

zbatimin e projektit teknik të ndërhyrjes emergjente në objektin monument kulture Kategoria 

e I-rë “Ura e Matit” është bërë i mundur përftimi i fondit të emergjencës.  

Ministria e Kulturës është në proces të tenderimit të fondit të miratuar me Vendim të Këshillit 

të Ministrave nr. 202 datë 07.04.2023 “Për një shtesë fondi në buxhetin e Ministrisë së 

Kulturës për vitin 2023, për financimin e projektit teknik të ndërhyrjes emergjente në objektin 

monument kulture Ura e Matit” . 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Për këtë rekomandim institucioni është angazhuar për 

zgjidhjen e situatës kritike të objektit pasuri kulturore “Ura e Matit” në territorin e DRTK 

Shkodër, por ende nuk ka vepruar me një analizë të thellë për t gjithë monumentet e tjerë që 

gjendjen në gjendje kritike. Rekomandimi është pjesërisht i zbatuar. 

 

VI. KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME:  

Në përfundim të procesit të auditimit, mbi zbatimin e rekomandimeve të KLSH të përcjella 

me shkresën nr. 100/9 prot., datë 19.09.2022, konstatohet se 8 nga 17 rekomandime të lëna 

nuk janë zbatuar. Duke parë punën e pamjaftueshme të bërë në drejtim të zbatimin të tyre, ri-

kërkojmë zbatimin e rekomandimeve, si më poshtë: 

 

A. PROPOZIME PËR NDRYSHIME APO PËRMIRËSIME NË 

LEGJISLACIONIN NË FUQI 

Për pyetjen audituese: A janë hartuar aktet rregullatorë në funksion të mirë 

menaxhimit të monumenteve të kulturës? 

1. Gjetje nga auditimi: 
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MK ka hartuar dhe ka propozuar me vonesë miratimin e 35 aktet nënligjore të parashikuara 

në planin analitik për periudhën 2019 - 2021, paraqitur në shtojcën nr. 1 bashkëlidhur 

raportit, duke rezultuar në miratimin e tyre jashtë afateve të parashikuara. Gjithashtu, 

Ministria e Kulturës nuk ka hartuar dhe propozuar për miratim edhe 31 aktet nënligjore të 

tjera të parashikuara po në planin analitik për periudhën 2019 – 2021. 

 

1.1 Rekomandimi: 

MK të hartojë dhe të dërgojë për miratim në Këshillin e Ministrave 31 aktet nënligjore të 

parashikuara në planin analitik për periudhën 2019 -2021, paraqitur në shtojcën nr. 2, 

bashkëlidhur këtij raporti auditimi. 

Brenda datës 30.06.2024 

 

 

B. MASA ORGANIZATIVE 

Për pyetjen audituese. A janë hartuar aktet rregullatore në funksion të mirë 

menaxhimit të monumenteve të kulturës? 

 

1. Gjetje nga auditimi: 

Ministria e Kulturës nuk ka krijuar Komitetin Ndërministror për Zbatimin e Strategjisë 

Kombëtare të Kulturës (KNZSKK). Drejtoria e Politikave dhe Strategjive të Zhvillimit 

Kulturor, në cilësinë e sekretarisë teknike nuk ka realizuar detyrat funksionale brenda afateve 

ligjore të parashikuara. 

 

1.1 Rekomandim:  

MK të marrë masa për funksionimin e Komitetit Ndërministror për Zbatimin e Strategjisë 

Kombëtare të Kulturës (KNZSKK) dhe Sekretarisë Teknike të tij, Drejtorisë së Politikave 

dhe Strategjive të Zhvillimit Kulturor, për të garantuar një menaxhim më efektiv të 

monumenteve të kulturës. MK në bashkëpunim me institucionet e varësisë të fillojë punën 

për hartimin e planeve konkrete të veprimit për zbatimin e strategjisë nga institucionet 

kulturore të varësisë, planet e veprimit për zbatimin e strategjisë në nivel vendor, planet e 

veprimit për zbatimin e strategjisë në fushën e turizmit kulturor, planet e veprimit për 

zbatimin e strategjisë përmes digjitalizimit të shërbimeve dhe produkteve kulturore, planet e 

veprimit për përcaktimin e të dhënave statistikore për sektorin e kulturës, planet e 

menaxhimit të pasurive kulturore, sipas prioriteteve dhe fushës së kompetencës. 

Brenda datës 30.06.2024 

2. Gjetje nga auditimi: 

Ministria e Kulturës nuk ka hartuar dhe miratuar komentarin dhe manualin e përkufizimeve 

sikundër kërkohet ligji për trashëgiminë kulturore dhe muzetë.  

 

2.1 Rekomandim:  

MK në bashkëpunim me institucionet e varësisë, institucionet akademike kërkimore-

shkencore dhe institucionet kompetente ligjore, të ngrejë një grup pune për hartimin dhe 

miratimin e komentarit dhe manualit të përkufizimeve. 

Brenda datës 30.04.2024 

3. Gjetje nga auditimi: 

MK nuk ka hartuar një plan të emergjencave civile, sikundër kërkohet nga ligji për mbrojtjen 

civile, por ka krijuar Komisionin e Planifikimit dhe Përballimit të Emergjencave Civile. 

 

 

3.1 Rekomandim: 
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MK, në bashkëpunim me institucionet e varësisë, të hartojë planin e emergjencave civile, për 

të zvogëluar pasojat negative të diktuara në raste fatkeqësish natyrore dhe luftrash duke 

garantuar mbrojtjen e monumenteve të kulturës. 

Brenda datës 30.04.2024 

4. Gjetje nga auditimi: 

MK nuk ka hartuar dhe propozuar për miratim pranë organeve vendimmarrëse përkatëse 

VKM për deklarimin e qendrave historike, përcaktimin e zonave mbrojtëse të tyre dhe 

miratimin e planit për ruajtjen, mbrojtjen e administrimin e tyre në të gjithë Republikën e 

Shqipërisë, sidomos ato që përfshihen në UNESCO, për të ruajtur integritetin e pasurive 

kulturore, për të shmangur abuzimet dhe ndërtimet pa leje në to, duke garantuar imazhin dhe 

identitetin kombëtar. Gjithashtu nuk ka propozuar rishikimin e VKM për shpalljen e zonave 

arkeologjike në qytetin e Vlorës dhe miratimin e rregullores së administrimit. 

 

4.1 Rekomandim: 

MK, për kontrollin e zonave të mbrojtura si dhe mbrojtjen nga çdo ndërhyrje pa leje brenda 

tyre, në kuadrin e planeve të veta sektoriale, sipas fushës së përgjegjësisë dhe në 

bashkëpunim me ministrinë përgjegjëse për mjedisin dhe ministrinë përgjegjëse për 

zhvillimin e territorit, të propozojë, hartojë dhe miratojë planet kombëtare të peizazhit, 

sidomos për ato që përfshihen në UNESCO, si dhe të marrë masat për rekrutimin e stafit 

teknik të peizazhit, nevojë dhe domosdoshmëri për hartimin e këtyre planeve dhe 

menaxhimin e zinxhirit të proceseve për administrimin e monumenteve të kulturës. 

Brenda datës 30.06.2024 

5. Gjetje nga auditimi: 

MK ka hartuar dhe ka propozuar me vonesë miratimin e 35 aktet nënligjore të parashikuara 

në planin analitik për periudhën 2019 - 2021, paraqitur në shtojcën nr. 1 bashkëlidhur 

raportit, duke rezultuar në miratimin e tyre jashtë afateve të parashikuara. Gjithashtu, 

Ministria e Kulturës nuk ka hartuar dhe propozuar për miratim edhe 31 aktet nënligjore të 

tjera të parashikuara po në planin analitik për periudhën 2019 – 2021. 

 

5.1 Rekomandim: 

MK të miratojë aktet nënligjore për përcaktimin e procedurave publike për dhënien në 

administrim të pasurive kulturore dhe të hartojë kuadrin e plotë rregullator për dhënien në 

përdorim të tyre me qëllim rijetëzimin në të gjitha format e përdorimit të tyre. 

Brenda datës 30.06.2024 

 

Për pyetjen audituese 2. A ka gjeneruar veprimtaria e këtyre institucioneve përmirësim 

të proceseve të miradministrimit të monumenteve të kulturës?  

 

6.Gjetje nga auditimi: 

Në DRTK Berat, KKTKM dhe Ministria e Kulturës, në rastin e zbulimeve gjatë shembjes së 

shkollës “Ll. Goxhomani” ende nuk janë shprehur lidhur me zbatimin e mëtejshëm të këtij 

projekti në përputhje me Konceptin e Gërmimit Arkeologjik të miratuar me Vendim të 

KKTKM – së nr. 275, datë 08.06.2021. 

 

7.Gjetje nga auditimi: 

 Në territorin e DRTK Vlorë, Sektori i Sarandës:  

- ka raportuar pranë institucionit gjendjen e monumenteve “Ura e gurtë e Tatzatit mbi lumin e 

Kalasës nën shkëmb, Tatzat” dhe “Varret (Varroshi), Vergo” si dhe ka konstatuar ndërhyrje 

të karakterit ndërtimor në kolonat e mbetura anësore të monumentit “Ura e gurtë e Tatzatit 
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mbi lumin e Kalasës nën shkëmb, Tatzat”, i cili ndodhet ndërmjet fshatrave Kalasë dhe 

Tatzat;  

- gjatë inspektimit në terren të varreve monumentale në fshatin Vergo të Bashkisë Delvinë, 

është konstatuar ndërhyrje pa leje nga pronari i banesës pranë varreve monumentale, i cili ka 

bërë rrethimin e varreve me blloqe betoni duke i nxjerrë jashtë rrethimit të banesës së tij;  

- ka identifikikuar 36 monumente kulture (kryesisht kala) në territorin e Sarandës për të cilat 

duhet ndërhyrje e vazhdueshme si në mirëmbajtje ashtu edhe në hartim projektesh. DRTK 

Vlorë ka hartuar dhe u ka dërguar institucioneve kompetente shumë shkresa lidhur me 

ndërhyrje të paautorizuara në objekte monumente kulture në territorin që ky institucion 

administron nga evidentohen ndërhyrje pa leje në monumentet e kulturës, prishje të 

monumenteve gjatë zbatimit të projekteve të miratuara, kërkesa për pezullime punimesh etj, 

nga të cilat mund të përmendim: 

- objekti banimi 1 kat me kollona dhe soletë të ndërtuar së fundmi në zonën e mbrojtur B të 

parkut arkeologjik të Finiqit. Kjo problematikë nuk ka gjetur zgjidhje nga institucione të cilat 

u është drejtuar DRTK Vlorë55; 

- punime pa leje të Bashkisë Sarandë në zonat Arkeologjike A dhe B të qytetit të Sarandës; 

- gërmime klandestine në varrezën tumulave të Himarës si dhe gërrime në shtratin e përroit të 

Korranit (Komisariati i Policisë Vlorë ka referuar rastin në Prokurorinë pranë Gjykatës së 

Shkallës së Parë Vlorë me nr. 921, prot., datë 05.05.2021); 

- kërkesë pezullimi i punimeve të restaurimit të kishës së “Shën Nikollës” në Porto Palermo, 

Himarë, pasi ato janë në kundërshtim me projektin e miratuar. Për këtë çështje DRTK Vlorë 

ka depozitaur një kallëzim penal pranë Prokuroorisë së Rrethit Gjyqësor Vlorë me nr. 417, 

prot., datë 11.08.2020. 

- vënie në dijeni të dëmtimit të monumentit të kulturës “Tavani dekorativ në shtëpinë e P.Gj.” 

i cili është restauruar në kuadër të projektit “Rikualifikimi urban dhe restaurimi i objekteve në 

qendrën historike dhe zonën e mbrojtur fshatrat Dhërmi”, konstatohet ndërtimi i çatië me 

strukturë betoni dhe zhvendosja e tavanit i cili nuk ndodhet më në objekt. Për sa më sipër, 

Fondi Shqipëtar i Zhvillimit me shkresë nr. 1634/1, prot., datë 03.08.2020, bazuar në 

“Certifikatën e Përfundimit të Punimeve” të lëshuar nga supervizuesi “A.S.”, si dhe 

“Certifikatën e përkohshme të marrjes në dorëzim të punimeve” nga Bashkia Himarë, e 

konsideron të mbyllur me sukses këtë projekt. 

 

8.Gjetje nga auditimi: 

Në territorin e DRTK Gjirokastër është konstatuar prishja e gjetjeve arkeologjike rastësore 

(një pus dhe një mur) nga firma që kryen punimet e ndërtimit të parkimit nëntokësor në 

Sheshin “Çerçiz Topulli”. B.P.shpk dhe S.98 shpk që kryen punimet e ndërtimit të parkimit 

nëntokësor në Sheshin “Çerçiz Topulli”, pas inaugurimit të fillimit të punimeve, ka vijuar 

punën pa kryer lajmërimet përkatëse në DRTK. B.P. shpk dhe S.98 shpk nuk ka njoftuar 

zbulimin e pusit, por DRTK ka marrë dijeni për këtë gjetje nëpërmjet burimeve të tërthorta. 

B.P. shpk dhe S.98 vazhdojnë punimet e ndërtimit të parkimit nëntokësor në shkelje të 

vendimit të KKTKM – së nr. 262, datë 08.06.2021, me atë të të cili i kërkohet subjektit të 

kontraktojë një arkeolog të licencuar për të mbikëqyrur mbarëvajtjen e zbulimeve 

arkeologjike aty. 

 

 

                                                           
55 Shkresa nr. 274, prot., datë 05.05.2021 “Për marrjen e masave të menjëhershme dhe prishjen e ndërtimeve pa leje”, 

drejtuar Inspektoriatit Kombëtar të Mbrojtjes së Territorit Vlorë, Komisariatit të Policisë Vlorë, Bashkisë Finiq, për Dijeni 

IKTK Tiranë ku kërkohet prishja e një objekti banimi 1 kat me kollona dhe soletë të ndërtuar së fundmi në zonën e mbrojtur 

B të parkut arkeologjik të Finiqit. Kjo problematikë nuk ka gjetur zgjidhje nga institucione të cilat u është drejtuar DRTK 

Vlorë. 
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9.Gjetje nga auditimi: 

Në DRTK Tiranë janë evidentuar ndërhyrje në monumentet e kulturës të natyrave të 

ndryshme si në Kalanë e Dorëzit, (Pezë), ku zhvillon aktivitetin ekonomik një gurore\ brenda 

zonës së mbrojtur të objektit shpallur me Urdhër të Ministrit të Kulturës nr.46, datë 

02.02.2015, Për shpallje Zonë të Mbrojtur për “Kalaja e Dorëzit”, Pezë, Tiranë. 

 

10.Gjetje nga auditimi: 

Në DRTK Korçë janë evidentuar ndërhyrje të natyrave të ndryshme në monumentet e 

kulturës, si më poshtë:  

- evidentim i punimeve të paautorizuara të karakterit ndërtimor në fshatin Rehove.56 

- kërkesë për pezullim punimesh në objektin sipas projektit me titull “Rikonstruksion i 

pjesshëm i banesës 2 dhe 3 kate, ndërtim i shtesës anësore dhe rindërtim i katit të dytë, pasi 

nuk ka kontratë supervizimi për këtë projekt. 

- ndërhyrje të paautorizuara ndërtimore nga pronari në objektin monument kulture i 

kategorisë së dytë “V.P., për të cilat DRTK Korçë ka depozituar kallëzim penal në 

Prokurorinë e Rrethit Gjyqësor Korçë.57 

- kërkesë për moslejim të bagëtive në oborret e kishave në fshatin Voskopojë. Etj. 

 

11.Gjetje nga auditimi: 

Nga inspektimet e DRTK Shkodër është konstatuar se Ish Banesa Shtetërore N.Z., sipas 

procesverbalit nr. 23/2, prot., datë 18.01.2022, monument kulture i kategorisë së parë, nuk 

ekziston më. 

Në territorin e DRTK Shkodër, KKTKM ka miratuar projektin “Rikonstruksioni i Fasadës 

dhe çatisë së objektit brenda Qendrës Historike Shkodër, në pronësi të z. A.S., pavarësisht se 

për këtë projekt Drejtoria e Monumenteve të Kulturës shprehet se objekti rritet në volum, si 

nga ana pamore dhe në lartësi, në raport me objektet e rrugës Gjuhadol, që kanë lartësi të 

unifikuar në lidhje me kornizën e çatisë, në mospërputhje me pikën c të Nenit 10, Plani i 

Qendrës Historike të Qytetit të Shkodrës, ku thuhet se rikonstruksionet ose rindërtimet duhet 

të respektojnë volumin ekzistues. DRTK – Shkodër me relacionin teknik nr. 186/1, datë 

23.06.2021 shprehet se ndërhyrjet e propozuara në fasadën e objektit tjetërsojnë 

karakteristikat e objektit, pjesë e ansamblit historik rruga “Gjuhadol”. Subjekti që ka bërë 

njoftimin për fillim punimesh në DRTK Shkodër me drejtues teknik A.K., i cili nuk zotëron 

licencë si person juridik për ndërhyrje në pasuri kulturore materiale. DRTK Shkodër i është 

drejtuar zyrtarisht Inspektoriatit të Mbrojtjes së Territorit, për dijeni Bashkia Shkodër, A.S. 

dhe firma “B.K.” SHPK duke kërkuart marrjen e masave të menjëherëshme për pezullimin e 

punimeve. Në vijim të vendosjes në dispozicion të dokumentacionit përkatës në DRTK 

Shkodër, grupi i auditimit kreu një vëzhgim në terren në objektin në fjalë nga ku u konstatua 

se punimet në objekt janë përfunduar pavërësisht shkresave dhe shqetësimeve të ngritura nga 

DRTK Shkodër kundrejt institucioneve kompetente. 

Nga zbatimi i projektit të restaurimit të objektit “Kafe e madhe”, miratuar me Vendim të 

Këshillit Kombëtar të Restaurimeve nr. 168, datë 08.07.2016, i cili ka miratuar projektin 

“Restaurimi dhe ndërtimi i objektit 2–3 kate, me 1 kat nën tokë të Kafes së Madhe”, i 

ndryshuar, me Vendimin e KKR nr. 237, datë 04.11.2016, DRTK Shkodër ka konstatuar 

shembjen e objektit (mungesë të ndërkateve, çatisë, dyerve dhe dritareve, në këmbë qëndron 

vetëm fasada kryesore dhe fragmente të mureve perimetrale). Subjekti zbatues “Xh.” SHPK 

ka nisur punimet në shkelje të nenit 79 të ligjit për trashëgiminë kulturore dhe muzetë, ku 

citohet se afati për fillimin e punimeve nuk mund të jetë më shumë se një vit, nga data e 

                                                           
56 Shkresa nr. 124, prot., date 07.03.2019, drejtuar Bashkisë Kolonjë, për dijeni IKTK. 

57 Kallëzim penal nr. 158, prot., date 10.05.2021. 



300 

 

miratimit të lejes për ndërhyrje. Ndërkohë që afati i përfundimit të punimeve përcaktohet në 

bazë të kalendarit të punimeve miratuar nga KKTKM–ja. Shtyrja e afatit të përfundimit të 

punimeve dhe ndryshimi i subjektit zbatues, i përcaktuar në lejen e ndërhyrjes, kryhen nga 

autoriteti që ka miratuar lejen me kërkesë të subjektit të pajisur me licencë. Shtyrja e afatit 

kryhet vetëm një herë, për një periudhë jo më të gjatë se afati fillestar, dhe jo më vonë se sa 

45 ditë nga përfundimi i lejes së ndërhyrjes”. Nga momenti i miratimit të ndërhyrjes nuk 

është zbatuar vendimi i vitit 2016. DRTK Shkodër ka konstatuar në terren (nga tabela 

informuese në kantier) se subjekti “Xh.” SHPK është i pajisur me leje ndërtimi nr. 128, datë 

26.03.2021. Punimet kryheshin nga shoqëria zbatuese “K.” SHPK, si dhe mbikëqyrës 

punimesh Ing. G.L. 

Titullari i DRTK Shkodër nuk ka urdhërur pezullimin e punimeve me një vendim të 

ndërmjetëm, në kushtet kur ende nuk është funksional Inspektoriati, në shkelje të ligjit për 

trashëgiminë kulturore dhe muzetë i cili i jep kompetencën për të marrë masa urgjente sigurie 

në situata të tilla 

Nga shqyrtimi i dokumentacionit për vitin 2021, u konstatua se, është depozituar në 

platformën digjitale (e–leje) si aplikim “Brenda kufirit të qendrës historike”, me aplikues 

“A.A.” dhe zhvillues “Xh.” shpk, projekti me titull “Restaurim i fasadës – rindërtim i kafes së 

madhe dhe ndërtim i ambienteve ndihmëse”, adminsitruar në DRTK me nr. 243, prot., datë 

26.08.2021. Nga një verifikim i librave të protokollit për vitin 2021 u konstatua se, DRTK 

Shkodër ka hartuar një Relacion teknik “Dhënie mendimi” për këtë aplikim me nr. 243/1, 

prot., datë 26.08.2021, në të cilin jepet “mendim negativ” mbi aplikimin e dërguar, pasi në 

preventivin e miratuar parashikohen ndërhyrje restauruese në interier; në fasadë; në çati etj, 

ndërkohë që nga inspektimet është evidentuar se objekti është shembur (ka mungesë të çatisë, 

të dyerve, të dritareve dhe të ndërkateve, qëndron në këmbë vetëm fasada kryesore. Nga 

platforma (e–leje) rezulton se, aplikimi është refuzuar nga IKTK pasi nuk është plotësuar 

projekti. Në vitin 2022 është depozituar në platformën digjitale (e – leje) si aplikim “Brenda 

kufirit të qendrës hsitorike” me aplikues “A.A.” dhe zhvillues “Xh.” shpk projekti me titull 

“Restaurim i fasadës – rindërtim i kafes së madhe dhe ndërtim i ambienteve ndihmëse” e 

adminsitruar në DRTK Shkodër me nr. 125, prot., datë 25.03.2022. Nga verifikimi i librave të 

protokollit për vitin 2022 u konstatua se, në vijim të aplikimit në (e – leje), DRTK Shkodër 

ka hartuar relacionin teknik “Dhënie mendimi” e protokolluar me shkresën nr. 125/1, prot., 

datë 06.04.2021 e nënshkruar elektronikisht nga znj. B.P. me detyrë drejtore e DRTK 

Shkodër; znj. S.K. me detyrë arkitekte; z. E.L. me detyrë inxhinier topograf; z. F.M. me 

detyrë arkitekt – restaurator. kanë hartuar dhe nënshkruar elektronikisht relacionin më datë 

05.04.2022, ndërsa drejtoresha e institucionit ka nënshkruar elektronikisht më datën 

07.04.2022, ndërsa shkresa përcjellëse është hartuar dhe protokolluar më datën 06.04.2022 

(kjo shkresë përcjellëse nuk është as me vulë të njomë dhe as me firmë me stilolaps). Dy 

dokumentet cituar më sipër, pra ai që ndodhet në protokollin e institucionit dhe ai që nuk 

ndodhet në të, por që është ngarkuar në e – lejet pa pasur të gjitha firmat e duhura, pasi të dy 

relacionet japin mendim negativ, pra refuzues për projektin e ri të paraqitur në DRTK 

Shkodër. Veprimet e mësipërme bien në kundërshtim me ligjin nr. 9154, date 06.11.2003 

“Për Arkivat”, si dhe Norma tekniko-profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në 

Republikën e Shqipërisë. 

 

6.1. Rekomandim: 

IKTK, në cilësinë e institucionit që koordinon dhe monitoron punën e DRTK – ve, nën 

udhëheqjen e Ministrisë së Kulturës, të marrë masa duke ngritur një grup pune për të 

evidentuar përgjegjësitë, në rastet e ndërhyrjeve në monumentet e kulturës të evidentuara në 

këtë raport auditimi, si dhe të gjitha rastet dhe tipologjitë e ndërhyrjeve në monumentet e 

kulturës të tjera në vendin tonë, duke marrë masa konkrete për personat e ngarkuar me 

përgjegjësi. 
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Brenda datës 30.06.2024 

 

Për pyetjen audituese 3. A ka rezultuar i mjaftueshëm financimi buxhetor në drejtim të 

miradministrimit të monumenteve të kulturës? 

 

12.Gjetje nga auditimi: 

Mbështetja financiare me fonde buxhetore e DRTK – ve për mirëmbajtje të monumenteve të 

kulturës ka qenë e pamjaftueshme krahasuar numrin e lartë të objekteve të trashëgimisë 

kulturore. DRTK-të kanë bërë vazhdimisht kërkesa për investime për të përmirësuar gjendjen 

e objekteve të trashëgimisë kulturore materiale, por këto nuk janë miratuar. MK ka realizuar 

pak investime, në objekte për të cilat DRTK-të nuk kanë bërë kërkesa për investim.  

 

7.1.Rekomandim: 

MK, në cilësinë e institucionit epror, të analizojë kërkesat buxhetore të DRTK – ve lidhur me 

zërin investime, në mënyrë që alokimet e fondeve të jenë në limite të kënaqshme dhe sa më 

afër nevojave të këtyre institucioneve. 

Brenda datës 31.03.2024 

13.Gjetje nga auditimi: 

Referuar të ardhurave të realizuara nga DRTK - të, ka rezultuar se megjithëse pjesëmarrja e 

institucionit mbi të ardhurat e realizuara është e miratuar në masën 90% (ose 102,555,586 

mijë lekë per periudhën 2019 - 2021), nga njësia eprore është miratuar limit në përdorimin e 

tyre, ndërkohë që bazuar në nevojat për ndërhyrje në mirëmbajtjen e pasurive së trashëgimisë 

kulturore ky fond është i pa mjaftueshëm. Në këto kushte janë realizuar vetëm ndërhyrjet më 

emergjente. Nga ana tjetër, pavarësisht uljes së të ardhurave në dispozicion të DRTK – ve për 

të mirëmbajtur objektet e trashëgimisë kulturore, përsëri DRTK - të nuk e kanë realizuar në 

masën 100% fondin e miratuar. 

8.1.Rekomandim: 

MK të alokojë pjesën takuese të të ardhurave të realizuara nga DRTK – të në masën 90%, 

kundrejt prezantimit të ndërhyrjeve konkrete nga këto institucione në monumentet e kulturës 

që ato mbrojnë dhe administrojnë. 

Brenda datës 31.03.2024 

Për pyetjen audituese 

A ka sjellë financimi buxhetor impaktin e duhur në miradministrimin e monumenteve 

të kulturës? 

 

14.Gjetje nga auditimi:  

Nga auditimi ka rezultuar se financimi buxhetor për periudhën objekt auditimi nuk ka qenë i 

mjaftueshëm për të përmirësuar gjendjen e monumenteve të kulturës. 

31. Gjendja aktuale e monumenteve në vendin tonë është si më poshtë: 122 monumente që 

nuk ekzistojnë, 122 monumente janë plotësisht të shkatërruara, 884 monumente në gjendje të 

pranueshme por që kanë nevojë për restaurim, 745 objekte në gjendje të mirë dhe në nevojë 

për një mirëmbajtje të vazhdueshme, 98 objekte të tjetërsuar si dhe 15 objekte pa kartelë. 

Numri i objekteve të restauruara dhe të mirëmbajtura krahasuar me totalin e monumenteve në 

risk dhe në nevojë për ndërhyrje është i papërfillshëm. Në total për të tre vitet objekt auditimi 

janë mirëmbajtur/restauruar 280 objekte, janë pastruar kryesisht nga mbeturinat dhe 

vegjetacioni 330 monumente, pra gjithsej 610 monumente. 

 

9.1.Rekomandime: 

MK, në bashkëpunim me institucionet e varësisë, të ngrejë një grup pune, me qëllim 

analizimin e shkaqeve që kanë sjellë degradimin, tjetërsimin ose dhe rrënimin e 
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monumenteve të kulturës në vendin tonë, duke propozuar gjithashtu edhe zgjidhje konkrete, 

sipas prioriteteve dhe të buxhetuara për përmirësimin e atyre monumenteve që paraqesin 

riskun më të madh për tu zhdukur apo për të humbur vlerat kulturore e arkitektonike. 

 

Brenda datës 30.06.2024 
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13. PËR AUDITIMIN E PERFORMANCËS ME TEMË: “ MENAXHIMI I 

BURIMEVE UJORE ”. 

 

1.PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 

2.Përshkrimi i shkurtër i Raportit të Auditimit 

Auditimi është kryer në bazë të programit të auditimit të miratuar nga Kryetari i Kontrollit të 

Lartë të Shtetit me nr. 655 prot. datë 17.07.2022 “Për zbatimin e rekomandimeve të lëna në 

auditimet e performancës të evaduara në  vitin 2022 ” ushtroi auditim në subjektet Ministria e 

Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore dhe Agjencia 

Kombëtare e Mjedisit për zbatimin e rekomandimeve të lëna, lidhur me auditimin e 

performancës me temë “Menaxhimi i burimeve ujore” të realizuar në 6 mujorin e parë të vitit 

2022, sipas Raportit Përfundimtar të Auditimit, të përcjellë: 

Në Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural me shkresën 107/13 datë 22.09.2022; 

Agjencinë e Menaxhimit të Burimeve Ujore, me shkresën 107/14 datë 22.09.2022; 

Agjencia Kombëtare e Mjedisit me shkresën 107/12 datë 22.09.2022; duke i kushtuar 

vëmendjen e posaçme çështjeve, që lidhen me:  

g. Vlerësimin e rekomandimeve të KLSH-së, të lëna nga auditimi i kryer në 6 mujorin e parë 

të vitit 2022, hartimi i programeve (plan veprimeve) nga subjektet e audituara, duke 

ngarkuar me detyra personat përgjegjës dhe përcaktuar afatet konkrete për zbatimin e 

rekomandimeve për çdo njësi vartëse; 

h. Nxjerrjen nga titullari i njësisë publike, të akteve administrative të nevojshme, si vendime 

e urdhra për zbatimin e masave organizative; 

i. Të tjera masa e rekomandime që i përcillen subjektit të audituar nëpërmjet Vendimit të 

Kryetarit të Kontrollit të Lartë të Shtetit. 

 

2. Respektimi i afatit ligjor prej 20 ditësh, në zbatim të nenin 15, shkronja "j' të ligjit nr. 

154/2014, datë 27.112014, "Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të 

Shtetit", për informimin e KLSH-së, mbi planin e veprimeve të subjektit për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna, rezultoi: 

Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural: Nga auditimi u konstatua se, MBZHR ka 

përcjellë në KLSH me shkresën 498/5.prot., datë 17.10.2022 protokolluar me tonën me 

nr.107/16.prot datë 26.10.2022 Planin e veprimit për zbatimin e rekomandimeve të lëna nga 

KLSH, në përputhje me Ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe 

funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit” nenit 15, shkronja j.  

Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore: Nga auditimi u konstatua se, AMBU ka përcjellë 

në KLSH me shkresën 901/4.prot., datë 12.10.2022 protokolluar me tonën me nr.107/15.prot 

datë 13.10.2022 Planin e veprimit për zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH , në 

përputhje me ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe funksionimin e 

Kontrollit të Lartë të Shtetit” nenit 15, shkronja j.  

Agjencia Kombëtare të Mjedisit: Nga auditimi u konstatua se, subjekti nuk ka dërguar në 

KLSH Planin e veprimit për zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH, në mospërputhje 

me ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të 

Lartë të Shtetit” nenit 15, shkronja j.  

 

3. Respektimi i afatit ligjor prej 6 muajsh, për raportimin në KLSH, të ecurisë së zbatimit 

të rekomandimeve të lëna, në zbatim të nenit 30, të ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014, "Për 

organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit", i cili përcakton se: "Subjekti i 

audituar, brenda 6 muajve nga data e njoftimit të raportit të auditimit, i raporton Kontrollit të 

Lartë të Shtetit mbi ecurinë e zbatimit të rekomandimeve të lëna”.  
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Nga verifikimi mbi zbatimin respektimin e kësaj kërkese rezultoi se: 

Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural nuk ka respektuar afatin prej 6 muajsh, për 

raportim në KLSH, të ecurisë së zbatimit të rekomandimeve të lëna, veprim ky në 

mospërputhje me nenin 30 të ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe 

funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”. 

Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore ka respektuar afatin prej 6 muajsh, për raportim 

në KLSH, të ecurisë së zbatimit të rekomandimeve të lëna, me shkresën nr. 438 prot. datë 

17.03.2023 protokolluar me tonën me nr.107/17. prot datë 20.03.2023. 

Agjencia Kombëtare të Mjedisit: Nga auditimi u konstatua se, subjekti nuk ka respektuar 

afatin prej 6 muajsh, për raportim në KLSH, të ecurisë së zbatimit të rekomandimeve të lëna, 

veprim ky në kundërshtim me nenin 30 të ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për 

organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”.  

 

4. Statusi i pranimit të rekomandimeve: 

KLSH ka dërguar:  

- në Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, me shkresën nr. 107/13, datë 22.09.2022 

- në Agjencinë e Menaxhimit të Burimeve Ujore me shkresën nr. 107/14, datë 22.09.2022 

- në Agjencinë Kombëtare të Mjedisit me shkresën nr. 107/12, datë 22.09.2022 

Raportin Përfundimtar, gjetjet dhe rekomandimet përkatëse të Auditimit të Performancës, me 

temë “Menaxhimi i Burimeve Ujore”. 

Në këtë auditim, me shkresën e sipërcituar, KLSH ka rekomanduar 2 masa “Propozime për 

ndryshime ligjore” 2 “Masa për eliminimin e efekteve negative në buxhetin e shtetit’’  dhe 22  

“Masa organizative” për zbatim. Nga 26 masat e rekomanduara, nga subjektet janë pranuar 

25 masa ose 96 % e tyre.  

Në mënyrë të përmbledhur statusi i pranimit të rekomandimeve paraqitet si më poshtë: 
 

Nr. Lloji i rekomandimit Rekomanduar Pranuar Pa pranuar 

1 Organizative 22 21 1 

2 Përmirësim ligjor 2 2  

3 Eleminim efektesh negative 2 2  

 Totali 26 25 1 

 

II. HYRJA 
 

Auditimi është kryer në përputhje me Ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 "Për organizimin 

dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit” si dhe manualit "Për ndjekjen e zbatimit të 

rekomandimeve të KLSH-së, lënë subjekteve të audituara dhe regjistri elektronik institucional 

i zbatimit të rekomandimeve”, miratuar me shkresën nr. 754/3, datë 05.07.2021, të Kryetarit 

të KLSH-së. 

Auditimi i zbatimit të rekomandimeve të lëna në auditimin e mëparshëm, sipas drejtimeve të 

Programit të Auditimit nr.655.prot. datë 17.07.2023, të miratuar nga Kryetari i Kontrollit të 

Lartë të Shtetit, është kryer nga audituesit e KLSH-së: 
 

- A. G., Përgjegjës Grupi; 

- L.Gj., Anëtar. 

 

II.1. Objekti auditimit: 
Zbatimi i masave të rekomanduara të dërguara me shkresën e KLSH me shkresat e cituara në 

pikën I/4 të këtij Raporti, për auditimin e performancës me temë “Menaxhimi i Burimeve 

Ujore”. 

 

II.2. Qëllimi auditimit: 



 

 

305 
 

Auditimi i zbatimit të rekomandimeve, kryhet në funksion të hartimit të Raportit Vjetor të 

aktivitetit të Kontrollit të Lartë të Shtetit, që paraqitet në Kuvendin e Shqipërisë brenda 

tremujorit të parë të vitit pasardhës, bazuar në pikën 3, të nenit 31, të ligjit nr. 154/2014, datë 

27.11.2014, "Për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”.  

 

II.3. Metodologjia e auditimit: 

Auditim i plotë i gjithë dokumentacionit të paraqitur nga subjekti dhe që lidhet me zbatimin e 

masave të rekomanduara nga KLSH, për përmirësimin e gjendjes në të ardhmen të subjekteve 

të audituara. 

 

II.4. Konkluzioni: 

Në tre subjektet e audituar rezultoi qe dy prej tyre Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural 

dhe Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore janë marrë masa për respektimin e afatit ligjor 

prej 20 ditësh, në zbatim të nenin 15, shkronja "j”, të ligjit nr. 154/2014, datë 27.112014, "Për 

organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit", për të informuar KLSH në mbi 

planin e veprimeve të subjektit për zbatimin e rekomandimeve të lëna, ndërsa nga Agjencia 

Kombëtare e Mjedisit nuk janë marrë masa për respektimin e afatit ligjor prej 20 ditësh në 

zbatim të ligjit të sipërcituar. 

Po kështu nga këto subjekte, Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural dhe Agjencia 

Kombëtare e Mjedisit nuk janë marrë masa për dërgimin e informacioneve në KLSH, mbi 

ecurinë e zbatimit të rekomandimeve të lëna, brenda afatit 6 mujor. Afat ky i përcaktuar në 

nenin 30, të ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014, "Për organizimin dhe funksionimin e 

Kontrollit të Lartë të Shtetit". Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore ka marrë masa për 

dërgimin e informacioneve në KLSH, mbi ecurinë e zbatimit të rekomandimeve të lëna, 

brenda afatit 6 mujor. 

Nga auditimi në terren i dokumentacionit të paraqitur nga subjektet e Ministria e Bujqësisë 

dhe Zhvillimit Rural dhe Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore dhe Agjencia Kombëtare 

e Mjedisit, në lidhje me zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH-ja, me shkresat e 

cituara në pikën I/4 të këtij Raporti, rezulton se: 

 

Nga 26 masat e rekomanduara, nga subjektet janë pranuar 25 masa ose në masën 96 %. Nga 

25 masat e pranuara janë zbatuar plotësisht 14 masa ose 56 % tyre, janë në proces zbatimi 9 

masa ose 36 % , zbatuar pjesërisht 1 masë ose 4% dhe janë pa zbatuar 1 masë ose 4 %.  

 

Në mënyrë të përmbledhur statusi i rekomandimeve paraqitet si më poshtë: 

 

Nr. 
Lloji i 

rekomandimit 
Pranuar 

Pa 

pranuar 

 Statusi i zbatimit 

Zbatuar Zbatuar 

pjesërisht 

Në proces 

zbatimi 

Pa zbatuar 

1 Përmirësim ligjor 2  1  1  

a Eliminim efektesh 2    2  

b Organizative  21 1 13 1 6 1 
 

Në numër dhe në % statusi i masave paraqitet: 
 

Nr. Statusi i masave  Në numër Në % 

1 Totali  26 100 

2 Pa pranuar 1 3.8 

3 Pranuar 25 96.2 

 Nga të pranuarat: 25 Në % ndaj të pranuarave 

1 - Zbatuar  14 56 

2 - Zbatuar pjesërisht  1 4 

3 - Në proces  9 36 

4 - Pa zbatuar 1 4 
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II.5. Opinion i përgjithshëm mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna: 

Zbatimi i plotë i rekomandimeve është në nivelin 56 % dhe së bashku me rekomandimet që 

janë në proces zbatimi i tyre shkon në nivelin 92 %. 

 

III. Zbatimi i rekomandimeve të lëna në auditimin e mëparshëm: 

Më konkretisht, ecuria e zbatimit të rekomandimeve të lëna paraqitet si më poshtë: 

 

III.1.REKOMANDIME PËR NDRYSHIME LIGJORE 
 

Për Pyetjen: A janë aktet nënligjore të përditësuara dhe në koherencë me kuadrin ligjor 

kryesor për menaxhimin e burimeve ujore? 
 

7. Gjetje nga auditimi: Në VKM nr.1189, datë 18.11.2009 “Për rregullat dhe procedurat për 

hartimin dhe zbatimin e Programit Kombëtar të Monitorimit të Mjedisit” përcaktohet se 

AKM monitoron treguesit dhe parametrat sa i përket cilësisë së burimeve ujore; ndërsa në 

Ligjin nr. 111/2012 “Për menaxhimin e integruar të burimeve ujore” theksohet se ky 

monitorim duhet bërë nën mbikëqyrjen e AMBU-së. Nga auditimi rezutoi se, deri në 

përfundim të kryerjes së auditimit monitorimi vijon të kryhet nga AKM, pa përfshirjen e 

AMBU-së, kjo pasi AKM vijon të mbështetet mbi një VKM të papërditësuar. 

 

Rekomandim 7.1: AKM në cilësinë e institucionit kryesor që duhet të hartojë dhe zbatojë 

Programin Kombëtar të Monitorimit të Mjedisit të bashkëpunojë me Agjencinë e Menaxhimit 

të Burimeve Ujore dhe të iniciojnë përditësimin e VKM nr.1189, datë 18.11.2009 “Për 

rregullat dhe procedurat për hartimin dhe zbatimin e Programit Kombëtar të Monitorimit të 

Mjedisit” në mënyrë që ajo të jetë në përputhje Ligjin nr. 10431 datë 09.06.2011 “Për 

mbrojtjen e mjedisit” dhe Ligjin nr. 111/2012 “Për menaxhimin e integruar të burimeve 

ujore”.  

                                                                                                            Brenda datës 31.12.2022 

 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: AKM me anë të email-it më datë 16.06.2022 ka dërguar 

propozime në Ministrinë e Turizmit dhe Mjedisit propozime për ndryshimin e VKM 1189. 

 

Statusi i rekomandimit: I zbatuar. 

 

8. Gjetje nga auditimi: Përgjegjësitë funksionale të AKM, konsistojnë ndër të tjera në 

inspektimin dhe kontrollin tematik për respektimin e kërkesave ligjore në sektorin e ujërave. 

Nga ana tjetër, nga auditimi rezultoi se, prej datës 17.07.2019, në fakt është edhe IKMT 

(institucion varësie i Ministrisë së Brendshme) Inspektorati përkatës që mbulon inspektimin e 

burimeve ujore. Kryerja e të njëjtit funksion nga dy institucione të ndryshme, sjell konfuzion 

pasi ekziston mundësia që një subjekti t’i shkohet për inspektim dy herë; për të njëjtën 

shkelje të penalizohet 2 herë; etj. Sa më sipër implikon gjithashtu kosto financiare shtesë, pasi 

për të njëjtin funksion mbështeten me buxhet dy herë, dy institucione të ndryshme.  

 

Rekomandim 8.1.AKM të marrë masa që të iniciojë ndryshime ligjore për të qartësuar dhe 

saktësuar rolin e saj në funksion të procesit të inspektimit me qëllim që të mos ketë përplasje 

kompetencash dhe funksionesh me IKMT.   

                                                                                                                        Brenda datës 31.12.2022 

           Qëndrimi i audituesit të KLSH: Agjencia Kombëtare e Mjedisit më datë 03.05.2023 ka 

zhvilluar një takim pranë Inspektoratit  Qendror së bashku me përfaqësues të IKMT-së në 

lidhje me saktësimin e kompetencave dhe detyrave funksionale të IKMT. 

Statusi i rekomandimit: Në proces 
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III.2. MASA PËR ELEMINIM EFEKTESH NEGATIVE NË BUXHETIN E SHTETIT 

 

Për pyetjen: A i kanë shërbyer te ardhurat dytësore të krijuara nga AMBU, 

përmirësimit të menaxhimit të ujit? 

 

Gjetje nga auditimi: 

15. Tarifat e përdorimit të ujit dhe pagesat për shpenzimet administrative mblidhen nga 

AMBU nëpërmjet ZABU-ve. Nga auditimi rezultoi se, AMBU nuk ka arritur të 

arkëtojë detyrimet e tarifave të përdorimit të ujit dhe shpenzimeve administrative për 

pajisjen me leje përdorimi burimi ujor. Mos arkëtimi i detyrimeve ndaj AMBU ka 

sjellë të ardhura të munguara në buxhetin e shtetit në shumën 188,282,000 lekë. Për 

periudhën 2018-2021 nuk janë arkëtuar 12,8 milionë lekë, çka dëshmon se rreth 93% e 

të ardhurave totale të munguara (188,282,000 lekë) i përket detyrimeve të trashëguara 

para vitit 2018.  

16. Nga verifikimi i regjistrit të lejeve të përdorimit të burimit ujor që administrohet nga 

AMBU, rezulton se asnjë nga 663 mjetet lundrues të regjistruara në Drejtorinë e 

Përgjithshme Detare, nuk është i pajisur me leje përdorimi burimi ujor për lundrim. 

AMBU nuk ka kryer asnjë kontroll për sa më sipër. Mos pajisja e tyre me leje 

përdorimi të burimit ujor, sjell të paktën rreth 35,139,000 lekë të ardhura të munguara 

në buxhetin e shtetit si pasojë e mos pagesës së tarifës së pajisjes me leje në AMBU 

(663 mjete x 53,000 lekë =35,139,000 lekë). 

17. Nga kryqëzimi i të dhënave midis AMBU dhe MBZHR rezultuan 93 subjekte që 

përdorin burimet ujore për akuakulturë, të pa pajisura me leje përdorimi nga AMBU. 

Subjektet e pa pajisura me leje përdorimi të burimit ujor nuk janë faturuar për 

shpenzimet administrative të pajisjes me leje, duke sjellë të ardhura të munguara nga 

shpenzimet administrative të regjistrimit të paktën rreth 2,464,000 lekë (93 subjekte x 

26,500 tarifa e aplikimit për leje). Si pasojë, subjektet e papajisura me leje në AMBU 

as nuk janë faturuar për prodhimin dhe shitjen e peshkut, duke sjellë të tjera të ardhura 

të munguara në vlerën 30,200,210 lekë (30,200,210 kg x 1 lekë) për tarifat e 

përdorimit të ujit. Në total, të ardhurat të munguara në buxhetin e shtetit përllogariten 

minimalisht në shumën 32,664,710 lekë. 

18. Në të gjithë Shqipërinë rezultojnë 567 burime ujore që përdoren për ujë të pijshëm nga 

Ujësjellësit, të papajisur me leje përdorimi nga AMBU. Si të tilla, ato nuk janë faturuar 

për shpenzimet administrative të aplikimit për leje përdorim burimi ujor, duke 

shkaktuar të ardhura të munguara në buxhet në shumën 15,025,500 lekë (567 burime x 

26,500 lekë/aplikim për burim).  

19. Nga vizitat e kryera në terren u konstatua që në fshatin Tregan, Elbasan, rezultojnë 

minimalisht 50 subjekte të pa pajisura me leje përdorimi burimi ujor të ujërave 

termale/gjeotermale në AMBU, duke shkaktuar të ardhura të munguara në buxhet si 

pasojë e mos faturimit për shpenzimet administrative të pajisjes me leje, në shumën 

5,250,000 lekë (50 subjekte x 105,000 tarifa e aplikimit për leje). 

20. AMBU nuk mban asnjë të dhënë mbi numrin e burimeve ujore që shfrytëzohen për 

qëllim turizmi/argëtimi (p.sh. në rastin e pishinave). Si pasojë të ardhurat e munguara 

nga mos aplikimi për pajisjen me leje për këto burime, nuk mund të llogariten (tarifa 

për aplikim për leje është 53,000 lekë/burim). 

21. AMBU nuk ka informacion të saktë mbi numrin e burimeve ujore që shfrytëzohen për 

qëllim lavazhe. Si pasojë të ardhurat e munguara nga mos aplikimi për pajisjen me leje 

për këto burime, nuk mund të përllogariten. (tarifat për pajisjen me leje për një lavazh 

është 28,000 lekë).  
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22. Nga informacioni i dhënë nga ZABU Vjosë, në territorin e basenit në administrimin e 

saj, ekzistojnë rreth 54 subjekte që ushtrojnë aktivitet për lavazhe pa leje përdorimi 

burimi ujor. Si pasojë e mos pajisjes së këtyre lavazheve me leje përdorim burimi ujor, 

rezultojnë 1,512,000 lekë (54 x 28,000) të ardhura të munguara në buxhetin e shtetit 

nga tarifa e pajisjes me leje përdorimi të burimit ujor. Këtu nuk është përllogaritur 

tarifa e përdorimit të ujit pasi në mungesë të lejes së përdorimit nuk ka të dhëna për 

sasinë e ujit të përdorur.  

23. MBZHR administron 21 kanale ujitëse parësore dhe 7 rezervuare kryesorë për ujitje, të 

cilët nuk janë të pajisura me leje përdorimi të burimit ujor nga AMBU. Si pasojë e mos 

pajisjes së këtyre burimeve ujore me leje përdorimi rezultojnë të ardhura të munguara 

në buxhetin e shtetit nga tarifa e pajisjes me leje përdorimi të burimit ujor. 

 (Më hollësisht trajtuar në pyetjen 4.2.2 faqe 57-58, të Raportit Përfundimtar të Auditimit) 

 

Rekomandime:  

15.1 AMBU të marrë masa për ndjekjen në rrugë ligjore të debitorëve, me qëllim arkëtimin 

e detyrimeve të pa paguara për të maksimizuar të ardhurat dytësore dhe bërë të 

mundur përdorimin e tyre për zhvillimin e aktiviteteve të domosdoshme në përputhje 

me objektivat strategjike të institucionit.  

Brenda datës 30.06.2023 dhe në vijimësi 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

Sipas draft ligjit për burimet ujore, i cili vazhdon të jetë në proces bashkërendimi mendimesh 

me ministritë e linjës, në kuadër të procesit të miratimit nga Këshillit të Ministrave, fatura e 

lëshuar për përdorim të burimit ujor apo administrative, do të bëhet titull ekzekutiv. Gjatë 

kësaj periudhe janë hartuar edhe marrëveshje për likuidim të detyrimeve me këste (në total 7 

miratime për pagesa me këste të detyrimeve). Gjithashtu nëpërmjet sistemit të aplikimit për 

burimet ujore, subjektet debitorë janë detyruar të shlyejnë të gjitha detyrimet, për shkak se 

nuk mund të vijonin me aplikimin për rinovim të lejes/autorizimit për përdorim të burimit 

ujor. Për periudhën korrik 2022 - qershor 2023 (nga trajtimi fillestar i rekomandimeve me 

grupin e Auditit e deri më tani) nga rekomandimet janë arkëtuar 48,063,335 lekë. 

Statusi i rekomandimit: Në proces  

 

Rekomandime:  

 

16.1 AMBU të marrë masa për identifikimin dhe verifikimin në kohë të gjithë subjekteve 

që përdorin burimet ujore pa leje, për qëllime lundrimi, akuakulturë, ujësjellësit, ujëra 

termal/gjeotermalë, për argëtim/turizëm; lavazhe, etj., dhe referimin e tyre në 

inspektoratin përkatës për aplikimin e penaliteteve në rast se konstatohen shkelje. Në 

vijim, AMBU të procedojë për formalizmin e subjekteve që rezultojnë pa leje 

përdorimi të burimit ujore, në përputhje me kuadrin ligjor në fuqi. 

 

Brenda datës 30.03.2023 dhe në vijimësi 

 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

Masat e ndërmarra deri më tani nga strukturat e organeve të menaxhimit të burimeve ujore, 

në lidhje me identifikimin e përdoruesve pa leje të burimeve (identifikuar në total 225 

subjekte pa leje përdorimi, për të gjitha llojet e përdorimit), si dhe shkëmbimi i këtij 

informacioni në mënyrë të vazhdueshme me inspektoratet përkatëse, përfshirë këtu edhe 

masat ndërgjegjësuese me vetë subjektet për aplikimin me leje, vlerësohet se ka ndikuar në 

rritjen e numrit të subjekteve të pajisur me leje/autorizim të burimeve ujore.  

Konkretisht: 
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- nr. i lejeve autorizimeve të vlefshme në 2022 ishte 960, ndërkohë aktualisht në korrik 

2023 është 1001;   

- nr. i lejeve të dhëna gjatë 6-mujorit të parë të vitit 2023 është rreth 20% më i lartë 

krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2022.  

Lidhur me identifikimin dhe referimin e subjekteve që përdorin burimet ujore pa leje, për 

qëllime lundrimi, akuakulturë, ujësjellësit, ujëra termal/gjeotermalë, për argëtim/turizëm; 

lavazhe, etj., AMBU ka ndërmarrë një sërë masash si më poshtë: 

AMBU, disponon një pasqyrë të plotë dhe të përditësuar të subjekteve të cilët përdorin pa leje 

burimet ujore me qëllim prodhimin e hidro energjisë (HEC-et). Në lidhje me këtë 

informacion janë njoftuar vazhdimisht Inspektorati Kombëtar i Mbrojtjes së Territorit dhe 

Agjencia Kombëtare e Mjedisit (përmendim komunikimet e fundit  të kryera kryer me 

shkresën nr.2099 dhe nr.2100, datë 22.12.2022 dhe të mëvonshme me shkresën nr.1111 dhe 

nr.1112, datë 13.7.2023 të AMBU-së). Informojmë se si rezultat i këtij procesi bashkërendimi 

me IKMT dhe AKM, një pjesë e subjekteve të identifikuar si pa leje, kanë aplikuar për pajisje 

me leje apo për rinovimin e lejeve ekzistuese të përfunduara. Krahasuar me dhjetorin e vitit 

2022 kur ishin 352 HEC-e me leje, aktualisht janë 374. 

Në lidhje me identifikimin e përdorimeve të burimeve ujore nëntokësore 

termale/gjeotermale, AMBU, me shkresat 321-327 prot., datë 27.2.2023, ka kërkuar nga 

bashkitë informacion për subjektet të cilat janë regjistruar pranë tyre për ushtrimin e 

veprimtarisë tregtare e cila përdor burimet ujore termale/gjeotermale (hotele me aktivitete 

kurative; stacione apo komplekse balneare hidrotermale; qendra spitalore apo kurative me 

ujëra termale; qendra turistike termale; prodhimin, përpunimin dhe tregtimin e ujit termal, 

baltës minerale apo derivateve të tyre; etj.). 

Nga 7 bashki nga të cilat është kërkuar bashkëpunimi, vetëm 4 prej tyre kanë dhënë përgjigje, 

nga të cilat vetëm bashkia Dibër ka dërguar informacion të vlefshëm, ndërkohë të tjerat 

relatojnë se nuk kanë informacion për subjektet që ushtrojnë aktivitet që përdor burimet 

gjeotermale (AMBU me shkresat e saj ka synuar të identifikojë subjektet që ushtrojnë 

aktivitetit tregtar të hotelerisë, llixhave apo qendrave të trajtimit në këto bashki). Kjo situatë 

ka sjellë vështirësi në procesin e identifikimit duke e kufizuar atë vetëm në kontrollet në 

terren. Aktualisht organet e menaxhimit të burimeve ujore (ZABU-të) kanë kryer kontrolle në 

terren dhe kanë monitoruar dhe identifikuar 17 subjekte që përdorin burimet ujore termale, 

dhe si rezultat i kësaj pune, gjatë periudhës nga zbatimi i rekomandimeve të audituesve të 

KLSH-së, kanë aplikuar dhe janë pajisur me leje ose kanë rinovuar lejen 17 subjekte. 

Për lavazhet, paraprakisht duhet të sqarojmë se si rezultat i tipologjisë së këtij përdorimi 

(shpërndarje në të gjithë territorin, numër shumë i madh përdoruesish, vështirësia në 

identifikimin nëse është përdorim i drejtpërdrejtë i burimeve ujore apo përdorim i rrjetit të 

ujësjellës-kanalizimeve, mospasja e autoritetit për kontroll/verifikim në territoret private të 

subjekteve që ushtrojnë veprimtari tregtare në përgjithësi, për të kontrolluar brenda tyre nëse 

kanë puse për përdorim burimi ujor nëntokësor, etj.), por edhe prioriteteve që duhet 

përcaktojnë dhe zbatojnë organet e menaxhimit të burimeve ujore për monitorim-kontroll, 

referuar kapaciteteve, identifikimi në terren i tyre përmban vështirësi objektive të shumta. 

Gjithsesi AMBU, ka zhvilluar monitorime kryesisht në bashkëpunim me ndërmarrjet e 

ujësjellës-kanalizimeve të cilat gjithashtu përfshihen në proces si rezultat i identifikimit të 

përdoruesve të rrjetit të ujësjellësit, përdorim ky që nga këto ndërmarrje konsiderohet i 

paligjshëm.  

Konkretisht ZABU-të kanë kryer monitorim të subjekteve për të cilat kishte raportim nga UK 

për përdorim të ujit për lavazh apo monitorime periodike në trupat dhe burime ujore gjatë 

periudhës (pas dhënies së rekomandimit të KLSH-së), dhe si rezultat i monitorimeve janë 

konstatuar 28 përdorime të paligjshme të burimeve ujore për lavazh dhe janë njoftuar për 

çdo rast inspektoratet përkatëse zyrtarisht.   
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Është e rëndësishme të theksojmë se informimi i inspektorateve dhe institucioneve të tjera 

shtetërore të përfshira në proces, në lidhje me subjektet që disponojnë leje të vlefshme për 

përdorim të burimit ujor për lavazh, i krijon një pasqyrë të qartë, të paktën inspektorateve 

përgjegjëse për territorin, që në punën e tyre në terren të identifikojnë lehtësisht ato subjekte 

të cilat përdorin ujin për lavazh por që nuk disponojnë leje nga organet e menaxhimit të 

burimeve ujore, si edhe të marrin masa ndaj tyre (që është dhe qëllimi i zbatimit të 

legjislacionit ose që i çon ato në detyrimin për aplikim dhe pajisje me leje përdorimi). 

Strukturat monitoruese do të vijojnë monitorimin për identifikimin e përdoruesve të burimeve 

ujore për lavazhe duke e rakorduar këtë proces me nevojat prioritare për monitorime të 

zbatimeve të kushteve të lejeve nga subjektet e pajisur me leje dhe organikës dhe 

kapaciteteve që disponojnë. 

Për përdorimet e burimeve ujore për turizëm e argëtim, organet e menaxhimit të burimeve 

ujore gjatë monitorimit të burimeve ujore (pas marrjes së rekomandimit nga KLSH), kanë 

konstatuar 6 subjekte në kushtet e paligjshmërisë së përdorimit të burimit ujor për turizëm e 

argëtim dhe për këto ka njoftuar konkretisht inspektoratet për marrje masash. 

Për veprimtarinë ndërtimore në brigje, AMBU dhe ZABU-të realizuan një fushatë 

monitorimi-kontrolli në vitin 2021 për identifikimin e ndërtimeve në brigjet e trupave ujorë 

(përgjithësisht detit dhe lagunave). Mbështetur në këtë monitorim dhe gjetjet e tij, AMBU ka 

kryer njoftimet e detyrueshme zyrtare  në të gjithë inspektoratet e ngarkuara me ligj. Duke 

pasur parasysh tipologjinë edhe të këtij monitorimi (shtrirjen në territor, dinamikën e 

ndërtimeve të këtyre objekteve në brigje që nuk kërkon një verifikim të shpeshtë të të gjithë 

brigjeve, kapacitetet e strukturave monitoruese dhe prioritetet), AMBU dhe ZABU kanë 

kryer monitorime të veprimtarive ndërtimore në brigje, kryesisht duke harmonizuar këtë 

monitorim me monitorimin e përdoruesve të tjerë të burimeve ujore (me leje e pa leje) si edhe 

duke marrë shkas nga ankesat apo raportimet që marrim nga persona, subjekte apo ente 

publike të cilët denoncojnë këto veprimtari. 

Me propozim të AMBU-së, është miratuar tashmë  Vendimi nr. 748, datë 1.12.2022, i 

Këshillit të Ministrave “Për përcaktimin e zonës, distancës dhe gjerësisë së brigjeve të 

burimeve ujore”, i cili përcakton zonën e brigjeve të të gjithë trupave ujorë ose mënyrën e 

llogaritjes së tyre dhe me të cilin janë bërë me dije të gjithë institucionet planifikuese dhe 

njësitë e vetëqeverisjes vendore. Institucionet në fjalë kërkojnë pranë organeve të menaxhimit 

të burimeve ujore, interpretim për dhënien e lejeve zhvillimore apo të ndërtimit për çdo 

objekt që konsiderohet se mund të cenoje legjislacionin për burimet ujore dhe për rrjedhim ky 

proces bashkërendimi do të ulë ndjeshëm mundësinë e realizimit të ndërtimeve në brigjet e 

trupave ujorë. 

Përpos sa më lart, nga monitorimi dhe kontrolli i burimeve ujore, si edhe nga monitorimi me 

dron i brigjeve të 2 segmenteve bregdetare,  gjatë periudhës pas korrikut të 2022, janë 

identifikuar 2 raste të veprimtarive ndërtimore në brigje pa disponuar leje/autorizim dhe për 

këto ka kryer njoftimet në inspektoratet përkatëse. Janë monitoruar periodikisht të gjithë 

subjektet e pajisur me leje për shfrytëzim inertesh lumor me qëllim verifikimin e zbatimit të 

kushteve të lejes prej tyre si edhe janë monitoruar periodikisht të gjithë shtretërit e lumenjve 

që konsiderohen si potencial shfrytëzimi, nga çdo ZABU gjatë të gjithë vitit për të 

identifikuar shfrytëzimet e paligjshme. Janë monitoruar 9 segmente lumore dhe për të gjithë 

rastet e konstatuara në kushtet e paligjshmërisë (gjithsej 6 raste) janë njoftuar inspektoratet 

përkatëse për marrjen e masave administrative. Në këtë drejtim, vlerësohet se ushtrimi i 

kompetencave nga organet e menaxhimit të burimeve ujore, si edhe nga inspektoratet e 

mbrojtjes së territorit, kryesisht në lumin Mat, është intensifikuar puna për eliminimin e 

paligjshmërisë në marrjen e materialit inert nga shtrati i lumit.  

Statusi i rekomandimit: I zbatuar  
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III.3.REKOMANDIME PËR MASA ORGANIZATIVE 

 

Pyetja Kryesore:  

A ka qenë eficiente veprimtaria e institucioneve përgjegjëse drejt menaxhimit të 

integruar të burimeve ujore për periudhën 2018-2021? 

Për pyetjen : A kanë hartuar dhe miratuar institucionet përgjegjëse politika të duhura 

për menaxhimin e burimeve ujore, sipas roleve përkatëse? 

 

Gjetje nga auditimi: 

1. AMBU harton planet e menaxhimit të baseneve ujore, në përputhje me Strategjinë 

Kombëtare të Menaxhimit të Burimeve Ujore, të cilat zbatohen për një territor dhe 

periudhë të përcaktuar dhe rishikohen çdo gjashtë vjet. Nga auditimi rezultoi se, edhe pse 

kanë kaluar 10 vjet që nga hyrja në fuqi e Ligjit nr. 111/2012 “Për menaxhimin e 

integruar të burimeve ujore” ende nuk janë hartuar dhe miratuar Planet e Menaxhimit për 

basenet ujore Mat, Ishëm, Erzen, Shkumbin dhe Vjosë. Mungesa e planeve të menaxhimit 

të baseneve në fjalë, ndër të tjera ka lënë jashtë fokusit evidentimin dhe vlerësimin e 

ndikimeve të ndotjes në ujërat sipërfaqësore dhe nëntokësore nga bujqësia, erozioni, 

hidrocentralet dhe mbetjet e ngurta.  

 

Rekomandime: 

1.1 AMBU të marrë masa për të hartuar Planet e Menaxhimit për basenet ujore Mat, 

Ishëm, Erzen, Shkumbin dhe Vjosë në përputhje me Strategjinë Kombëtare të 

Menaxhimit të Burimeve Ujore me qëllim menaxhimin e integruar të burimeve ujore 

që ndodhen në territorin e këtyre baseneve.  

Në vijimësi 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

Në Janar 2023 filloi përgatitja e procesit të miratimit në KKU (Këshilli Kombëtar i Ujit) të 

Planeve të Menaxhimit të Baseneve Ujore Ishëm dhe Erzen, duke u shpërndarë 

dokumentacionin e nevojshëm anëtarëve të KKU-së. Më 31 maj 2023, PMBU Ishëm dhe 

PMBU Erzen u miratuan nga Këshilli Kombëtar i Ujit. Përkatësisht me: Vendimin nr. 4, datë 

31.05.2023 “për miratimin paraprak të Planit të Menaxhimit të Basenit Ujor Ishëm” dhe 

Vendimi nr. 5, datë 31.05.2023 “për miratimin paraprak të Planit të Menaxhimit të Basenit 

Ujor Erzen”. (vendimet mund të disponohen në faqen zyrtare të AMBU-së: 

http://www.ambu.gov.al/ëp-content/uploads/2015/04/Vendimi-4_20062023102902.pdf; dhe: 

http://www.ambu.gov.al/ëp-content/uploads/2015/04/Vendimi-KKU-nr-5-date-

31.05.2023.pdf; ) 

Miratimi në KKU shënon edhe finalizimin e fazës përgatitore dhe hapi tjetër për këto dy 

plane është miratimi i tyre në Këshillin e Ministrave, ku zbatimi i tyre bëhet i detyrueshëm. 

Gjatë muajit Korrik 2023 është dërguar pranë Këshillit të Ministrave PMBU Ishëm dhe Erzen 

për të ndjekur procedurën e nevojshme për konsultimin dhe miratimin. Këshilli i Ministrave, 

pas miratimit në parim nga Këshilli Kombëtar i Ujit, miraton Planet përfundimtare të 

Menaxhimit të Baseneve Ujore, në përputhje me nenin 8, të ligjit nr. 111/2012, “Për 

menaxhimin e integruar të burimeve Ujore”, të ndryshuar. Pritet që këto dy plane të nisin më 

pas me zbatimin e tyre, duke iu shpërndarë çdo institucioni, i cili duhet të integrojë në planet 

e tij masat që u drejtohen në zbatimin e planeve. Në Maj të vitit 2023 gjithashtu, përfundoi 

edhe Faza e Dytë e Konsultimeve për PMBU Mat. Gjatë kësaj periudhe janë organizuar edhe 

dëgjesa publike me institucionet dhe palët e interesuara. Në të njëjtën kohë, në faqen zyrtare 

të AMBU-së u publikua Raporti Paraprak i Vlerësimit Strategjik Mjedisor për Planin e 

Menaxhimit të Basenit Ujor të lumit Mat, i shoqëruar me takime me përfaqësues sipas 

kërkesave të ligjit për VSM-në. (mund t’i referoheni dokumentit të publikuar në faqen e 

http://www.ambu.gov.al/wp-content/uploads/2015/04/Vendimi-4_20062023102902.pdf
http://www.ambu.gov.al/wp-content/uploads/2015/04/Vendimi-KKU-nr-5-date-31.05.2023.pdf
http://www.ambu.gov.al/wp-content/uploads/2015/04/Vendimi-KKU-nr-5-date-31.05.2023.pdf
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AMBU-së: http://www.ambu.gov.al/publikimi-i-raportit-paraprak-te-vsm-se-per-basenin-

mat/; ) 

Me përfundimin e fazës përgatitore (në fund të Qershorit 2023) të raportit përfundimtar të 

Vlerësimit Strategjik Mjedisor për PMBU-në e Matit, u vijua me procesin e marrjes së 

Deklaratës Mjedisore ku dokumentacioni i nevojshëm iu dërgua Ministrisë së Turizmit dhe 

Mjedisit. Për sa i përket hartimit të PMBU Vjosë, procesi i hartimit nuk ka filluar ende. Janë 

zhvilluar takime në kuadër të shpalljes së lumit Vjosa Park Kombëtar. Dy dokumentet e 

hartuar me mbështetjen e projektit EUSIËM do të shërbejnë si dokumente referues për 

Raportin e Çështjeve të Rëndësishme të Menaxhimit të Ujërave në Basen. 

Statusi i rekomandimit: Në proces  

 

2.Gjetje nga auditimi: Zyra e Administrimit të Basenit Ujor (ZABU) kryen për çdo basen 

ujor përkatës vlerësimin e ndikimit të aktivitetit njerëzor në statusin e ujërave sipërfaqësorë 

dhe nëntokësorë, analizën ekonomike të përdorimit të ujërave, si dhe analiza pas 

monitorimeve të kryera nga subjektet e kontraktuara nga ministria përgjegjëse për mjedisin. 

Gjithashtu analizat dhe vlerësimet e përcaktuara më sipër do të kryhen pas miratimit të 

planeve të menaxhimit të baseneve ujore dhe do të përditësohen rregullisht. Nga auditimi 

rezultoi se, nga të gjitha ZABU-të, nuk është kryer asnjë vlerësim i ndikimit në mjedis dhe as 

analiza të tjera sikundër kërkohen në përputhje me karakteristat e baseneve respektive, duke 

mos siguruar kështu një bazë të shëndoshë për të zhvilluar më tej plane masash qe kanë për 

qëllim arritjen e objektivave mjedisore. 

 

Rekomandim:  

2.1 AMBU të marrë masa që nëpërmjet ZABU-ve të kryejë vlerësimin e ndikimit njerëzor 

në ujërat sipërfaqësorë dhe nëntokësorë si dhe analizat ekonomike për përdorimin e 

ujërave, duke vendosur afate konkrete, me qëllim përdorimin me efektivitet dhe 

eficiencë të burimeve ujore.  

Në vijimësi 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

Aktualisht, AMBU është përfituese e projektit të SIDA (Agjencia Suedeze për Bashkëpunim 

dhe Zhvillim Ndërkombëtar) për "Forcimin e Kapaciteteve Institucionale të Agjencisë së 

Menaxhimit të Burimeve Ujore". Duke mbajtur në konsideratë kapacitetet profesionale dhe 

teknike të strukturave të menaxhimit të burimeve ujore, është konkluduar që me asistencën e 

projektit të sipërcituar të zhvillohen trajnime specifike mbi këto vlerësime në mënyrë që të 

rriten kapacitetet për kryerjen me efikasitet të këtyre detyrave nga ZABU-të. AMBU në 

kuadër të rekomandimit me nr. 2.1 dhe në bashkëpunim me projektin e financuar nga SIDA, 

hartoi dhe kreu trajnime në katër ZABU-të ku trajtoi çështjet si më poshtë: 

Vlerësimi teknik dhe ekonomik i përdoruesve të burimeve ujore sipërfaqësore dhe 

nëntokësore; 

Administrimi, Lejet dhe Autorizimet; 

Monitorimi dhe Kontrolli; 

Problemet dhe vështirësitë teknike dhe financiare qe hasen nga stafet e ZABU-ve. 

 

Një komponent i rëndësishëm i trajnimit ishte marrja në konsideratë jo vetëm e aspekteve 

teknike por edhe ato ekonomike si dhe integrimi i tyre në gjithë procesin e lejeve apo 

autorizimeve. Ky integrim përmbledh një numër perspektivash si njësi të ndryshme 

administrimi, qëllime politike, sektorë të shumëllojshëm por edhe qasje ndërdisiplinore 

shkencore. Kjo konsideratë eksplicite dhe transparente e aspekteve ekonomike duhet të 

mbështesë shkëmbimin e ideve bazuar në një informacion objektiv për alternativat e 

ndryshme për një menaxhim më të mirë të ujit në kontekstin e menaxhimit të integruar të 

burimeve ujore, veçanërisht e rëndësishme për rastet kur ka pasoja financiare të dukshme të 

http://www.ambu.gov.al/publikimi-i-raportit-paraprak-te-vsm-se-per-basenin-mat/
http://www.ambu.gov.al/publikimi-i-raportit-paraprak-te-vsm-se-per-basenin-mat/
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cilat mund të influencojnë jo vetëm nga pikëpamja mjedisore por edhe ato ekonomike dhe 

sociale të vendimmarrjes në menaxhimin e ujit. 

Statusi i rekomandimit: Në proces  

 

3.Gjetje nga auditimi: Normat e cilësisë së mjedisit për ujërat përcaktohen për të gjitha 

ujërat, përfshirë edhe ujërat nëntokësorë. Nga auditimi rezultoi se, AMBU nuk ka përcaktuar 

normat e cilësisë së mjedisit për ujërat nëntokësorë, por vetëm normat e cilësisë për 

përcaktimin e statusit kimik të ujërave nëntokësorë. Ujërat nëntokësorë janë burim potencial i 

ndotjes dhe ndikimeve të ndryshme në aktivitete si natyrore ashtu edhe njerëzore, ndaj është 

shumë e rëndësishme që për të patur një tablo të qartë të gjendjes së tyre, fillimisht të 

përcaktohen normat e cilësisë së mjedisit edhe për to. 

 

Rekomandim 3.1:AMBU të përcaktojë normat e cilësisë së mjedisit për ujërat nëntokësorë 

me qëllim parandalimin e përkeqësimit të cilësisë së ujërave nëntokësorë duke patur në 

konsideratë përveç karakterit kimik dhe atë biologjik (baktereologjik). 

Brenda datës 31.03.2023 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

Bazuar në përgjigjet e subjektit Observacione mbi Projekt Raportin por edhe në Planin e 

masave mbi zbatimin e rekomandimeve si dhe në Raportin 6 mujor mbi ecurinë  zbatimit të 

rekomandimeve, ky rekomandim nuk është pranuar nga AMBU, ndaj edhe ai nuk është 

zbatuar.  

Statusi i rekomandimit: I pa pranuar dhe pa zbatuar  

 

4.Gjetje nga auditimi: Për ujin e pijshëm shoqëritë e Ujësjellës Kanalizimeve në rregulloret 

e tyre të brendshme kanë përcaktuar se matësat e ujit duhet të vulosen dhe plumbosen nga 

specialistët e tyre. Nga auditimi rezultoi se, sa i përket burimeve ujore sipërfaqësore dhe 

nëntokësore, nga vizitat në terren që grupi i auditimit ka zhvilluar, matësit automatik që janë 

gjetur në përdorim nuk plotësojnë asnjë element sigurie. I gjithë kuadri ligjor dhe rregullator 

lidhur me përdorimin e burimeve ujore nuk parashikon dhe nuk përcakton elementët e 

sigurisë që duhet të plotësojnë matësit automatikë të ujit. Duke mos saktësuar elementët e 

sigurisë që duhet të kenë matësit automatikë të ujit, risku i abuzimit me ujin rritet. 

 

Rekomandim 4.1: 

AMBU të iniciojë rishikimin e kuadrit ligjor/rregullator me qëllim përcaktimin e saktë të 

elementëve të sigurisë që duhet të plotësojnë matësit automatikë (sahatet) të përdorimit të 

burimeve ujore, me qëllim shmangien e abuzimit me përdorimin e tyre.  

                                                                                                            Brenda datës 31.12.2022 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

AMBU, mbështetur në shkronjën “ç”, pika 2, të nenit 53 dhe pikën 1 të nenit 72, të Ligjit 

nr.111/2012 “Për Menaxhimin e Integruar të Burimeve Ujore”, të ndryshuar, në kushtin e 

posaçëm të lejeve dhe autorizimeve, përkatësisht “Të instalojë ose të lejojë instalimin e 

pajisjeve për matjen e sasisë së ujit të përdorur, në përputhje me kërkesat e përcaktuara nga 

organet e menaxhimit të burimeve ujore”, sipas përcaktimeve në VKM nr. 550, datë 

15.07.2020, hartoi dhe miratoi Udhëzimin nr.1, datë 2.3.2023 “Për elementët e sigurisë që 

duhet të plotësojnë matësit automatikë (sahatet) të përdorimit të burimeve ujore dhe rregullat 

për monitorimin e tyre”. 

Udhëzimi përmban elementët e nevojshëm në lidhje me kushtet e përgjithshme dhe të veçanta 

që duhet të plotësojnë matësit e sasisë së ujit të përdorur si edhe specifika të tjera të 

nevojshme për vulosjen dhe identifikimin e parregullsive. Menjëherë pas miratimit, Udhëzimi 

i është dërguar strukturave përkatëse të ngarkuara për zbatimin e tij. (mund t’i referoheni 
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dokumentit të publikuar në faqen e AMBU-së, në linkun- http://www.ambu.gov.al/ëp-

content/uploads/2015/04/Udhezim-specifikimet-e-matesit.pdf;). 

Statusi i rekomandimit: I zbatuar 
 

5.Gjetje nga auditimi: Ministri përgjegjës për mjedisin, në bashkëpunim me Agjencinë e 

Menaxhimit të Burimeve Ujore, (AMBU) harton aktet përkatëse nënligjore për shpalljen e 

zonave në rrezik nga ndotja prej elementeve apo substancave të dëmshme, si nitratet, fosfatet, 

produktet për mbrojtjen e bimëve, biocidet dhe i paraqet për miratim në Këshillin Kombëtar 

të Ujit. Nga auditimi rezultoi se nuk ka patur asnjë bashkëpunim mes Ministrisë së Turizmit 

dhe Mjedisit, dhe Agjencisë së Menaxhimit të Burimeve Ujore për marrjen e masave për 

shpalljen e zonave në rrezik nga ndotja prej elementeve apo substancave të dëmshme. 

Hartimi i akteve të mësipërme, fillimisht kërkon identifikimin e zonave në rrezik nga ndotja, i 

cili lidhet me rezultatet e monitorimit, përgjegjësi kjo e Agjencisë Kombëtare të Mjedisit 

(AKM). Nga auditimi rezultoi se, elementët dhe/ose substancat që duhen monitoruar me 

qëllim identifikimin dhe shpalljen e zonave të tilla, aktualisht nuk përfshihen në programet e 

monitorimit të AKM (me përjashtim të nitrateve dhe fosfateve). Në mungesë të të dhënave 

për këto elementë, nuk është i mundur identifikimi dhe për pasojë as shpallja e këtyre zonave 

si të tilla. 

 

Rekomandim 5.1:AMBU në bashkëpunim me AKM, të marrin masa për përfshirjen në 

programet e monitorimit të burimeve ujore, të matjes dhe vlerësimit të elementëve apo 

substancave të dëmshme, produkteve për mbrojtjen e bimëve dhe biocideve. Pas rezultateve 

nga monitorimi, AMBU të hartojë aktet përkatëse nënligjore për shpalljen e zonave në rrezik 

nga ndotja prej elementeve apo substancave të dëmshme, si nitratet, fosfatet, produktet për 

mbrojtjen e bimëve, biocidet. 

Brenda datës 31.12.2022 dhe në vijimësi 

 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

Që prej fazës së gjetjeve fillestare të auditimit të KLSH-së, AMBU ka zhvilluar takim me 

përfaqësues të AKM-së, ku është diskutuar për bashkë hartimin e programit të monitorimit të 

mjedisit.  

Gjithashtu, zyrtarisht ky bashkëpunim është formalizuar nëpërmjet shkresës nr. 1437/1.prot., 

datë 29.8.2022, lidhur me përfshirjen në programin e monitorimit të burimeve ujore edhe të 

matjes dhe vlerësimit të elementeve/substancave të dëmshme, PMB, biocide, sipas 

përcaktimeve të VKM Nr. 1015/2020. Bashkëpunimi ka vijuar edhe përsa i përket draft-

programit për vitin e ardhshëm (2024). 

Në vijim të rezultateve të përftuara nga monitorimi për këta elementë/substanca AMBU (edhe 

si parashikim i programit të masave në PMBU-të e miratuara/draftuara) do të iniciojë 

procesin e shpalljes së zonave në rrezik nga ndotja si të tilla. Rezultate të tilla i vihen në 

dispozicion AMBU-së pas publikimit të raportit të gjendjes në mjedis (në vitin 2024 për 

monitorimin gjatë vitit 2023). Aktualisht raporti i gjendjes në mjedis për vitin 2022 është 

ende i pa publikuar në website-in zyrtar të AKM.  

PMBU-të në përputhje me DKU identifikojnë dhe përcaktojnë zonat që kërkojnë mbrojtje të 

veçantë, siç janë edhe zonat e ndjeshme ndaj nitrateve (zona të përcaktuara si të rrezikuara 

nga ndotja bujqësore), duke siguruar që  trupat ujorë të arrijnë "status të mirë".  

Për qëllime të vlerësimit të gjendjes kimike (në rastin e ujërave nëntokësore), në PMBU janë 

përcaktuar dy standarde kryesore të parametrave cilësorë, një vlerë kufi prej 50 mg/l  për 

nitratet (NO3) dhe një vlerë kufi prej 0.5 μg/l për pesticidet totale.  

Mbështetur në PMBU-të, ministri përgjegjës për mjedisin, në bashkëpunim me Agjencinë e 

Menaxhimit të Burimeve Ujore harton aktet përkatëse nënligjore për shpalljen e zonave në 

http://www.ambu.gov.al/wp-content/uploads/2015/04/Udhezim-specifikimet-e-matesit.pdf
http://www.ambu.gov.al/wp-content/uploads/2015/04/Udhezim-specifikimet-e-matesit.pdf
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rrezik nga ndotja prej elementeve apo substancave të dëmshme, si nitratet, fosfatet, produktet 

për mbrojtjen e bimëve, biocidet dhe i paraqet për miratim në Këshillin Kombëtar të Ujit. 

Konkretisht, në PMBU Ishëm, Erzen dhe Mat janë propozuar masa që lidhen me  shërbimet 

këshillimore për fermerët, masë e cila synon të promovojë rritjen e ndërgjegjësimit dhe 

kontrollit të përdorimit të plehrave inorganike në tokat e ujitura, duke shkaktuar rritje të 

nivelit të nitrateve në ujërat nëntokësore.  

Statusi i rekomandimit: I zbatuar  

 

6.Gjetje nga auditimi: Rregullorja e Brendshme e organizimit dhe funksionimit të AMBU 

hartohet nga Drejtori i Përgjithshëm i saj dhe miratohet nga Kryeministri. Nga auditimi 

rezultoi se, kjo rregullore ende nuk është miratuar edhe pse është hartuar që në vitin 2019. 

Mungesa e një rregulloreje të miratuar, rrezikon të cënojë arritjen e objektivave dhe 

përmbushjen e detyrimeve dhe përgjegjësive që ky institucion ka në lidhje me menaxhimin e 

burimeve ujore.  

 

Rekomandim 6.1: AMBU të ndjekë me prioritet dhe t’i drejtohet përsëri zyrtarisht 

Kryeministrisë me qëllim miratimin e Draft Rregullores së Brendshme të funksionimit.                                                                                                         

                                                                                                           Brenda datës 30.10.2022 

 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

AMBU, me shkresën nr.1897 prot, datë 17.11.2022, ka ridërguar projekt-rregulloren e 

AMBU-së, në Kryeministri. Nga Njësia e Akteve Rregullatorë pranë Kryeministrisë, janë 

përcjellë disa komente dhe sugjerime, të cilat janë reflektuar në projekt-rregullore. Aktualisht 

Rregullorja e Brendshme e funksionimit të AMBU është miratuar me Urdhër të Kryeministrit 

nr. 86 datë 26.07.2023. 

Statusi i rekomandimit: I zbatuar  

 

Për pyetjen: A janë aktet nënligjore të përditësuara dhe në koherencë me kuadrin ligjor 

kryesor për menaxhimin e burimeve ujore? 

 

9.Gjetje nga auditimi: Kadastra Kombëtare e Burimeve Ujore e cila është një platformë 

elektronike e krijuar në vitin 2020, nuk është përditësuar në mënyrë të vazhdueshme. Të 

gjitha subjektet, që kanë në administrim burimet ujore, përfshirë edhe AKM duhet të 

popullojnë me të dhëna Kadastrën Kombëtare të Burimeve Ujore. Nga auditimi rezultoi se, 

AKM, nuk ka populluar me të dhëna kadastrën, kjo pasi AKM nuk ka patur dhe nuk ka dijeni 

mbi VKM nr. 1122, datë 30.12.2020 “Për miratimin e kërkesave, kushteve, procedurave, 

fondeve të nevojshme buxhetore për krijimin, mbajtjen, menaxhimin dhe përditësimin e 

Kadastrës Kombëtare të Burimeve Ujore”. Mospërditësimi i inventarit publik (Kadastra) ku 

pritet të regjistrohen të gjitha të dhënat për ujërat sipërfaqëorë, nëntokësorë dhe zonat e 

mbrojtura e bën këtë platformë të papërdorshme nga autoritetet dhe institucionet publike, 

kombëtare e vendore të përfshira në procesin e menaxhimit të burimeve ujore.  

 

 

Rekomandime: 9.1:AKM si një ndër institucionet kryesore që kanë të dhëna lidhur me 

burimet ujore të marrë masa për të populluar dhe përditësuar vazhdimisht me këto të dhëna, 

Kadastrën Kombëtare të Burimeve Ujore.  

Brenda datës 30.11.2022 

 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 
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Agjencia Kombëtare e Mjedisit me anë të emalit zyrtar të dërguar më datë 19/5/2022 në  

drejtorinë përkatëse te kadastrës (Z. A. G.) ka dërguar te dhënat për Lagunat, Liqenet, Ujerat 

larës si dhe Lumenjtë për vitin 2021, ndërsa për ujerat nëntokësore për vitin 2021 AKM nuk 

ka pasur të dhëna. Të dhënat për vitin 2022 janë në proces përpunimi sipas standardit të 

kadastrës dhe do të dërgohen sapo të publikohen në Raportin e Gjendjes në Mjedis.  

Statusi i rekomandimit: I zbatuar  
 

Gjetje 10:.Këshilli i Ministrave, me propozim të Ministrit përgjegjës për mjedisin, miraton 

normat teknike të shkarkimit në mjedis për ujin, për substancat e rrezikshme, për substancat 

dhe parametrat e tjerë, në përputhje me kërkesat e ligjit për mbrojtjen e mjedisit, me qëllim 

parandalimin e përkeqësimit të cilësisë së ujit dhe mbrojtjen e mjedisit. Nga auditimi u 

konstatua se, këto norma ende nuk janë miratuar dhe vijohet me normat e lejuara të 

shkarkimeve të lëngëta dhe kriteret e zonimit të mjediseve ujore pritëse sipas VKM nr. 177 

datë 31.3.2005 (e hartuar rreth 6 vite përpara miratimit të ligjit per menaxhimin e burimeve 

ujore dhe atij për mjedisin).  
 

Rekomandim 10.1: AKM t’i drejtohet zyrtarisht Ministrisë së Turizmit dhe Mjedisit me 

qëllim që kjo e fundit të marrë masa për të hartuar dhe përditësuar VKM nr. 177 datë 

31.3.2005 “Për normat e lejuara të shkarkimeve të lëngëta dhe kriteret e zonimit të mjediseve 

ujore pritëse”, në përputhje me nenin 29 të Ligjit nr. 111/2012 “Për menaxhimin e integruar 

të burimeve ujore” i ndryshuar.  

Brenda datës 30.11.2022 

 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Agjencia Kombëtare e Mjedisit nuk i është drejtuar 

zyrtarisht Ministrisë së Turizmit dhe Mjedisit me qëllim që kjo e fundit të marrë masa për të 

hartuar dhe përditësuar VKM nr. 177 datë 31.3.2005 “Për normat e lejuara të shkarkimeve të 

lëngëta dhe kriteret e zonimit të mjediseve ujore pritëse”, në përputhje me nenin 29 të Ligjit 

nr. 111/2012 “Për menaxhimin e integruar të burimeve ujore” i ndryshuar.  

Statusi i rekomandimit: I pazbatuar 

 

Për Pyetjen A janë aktet nënligjore të përditësuara dhe në koherencë me kuadrin ligjor 

kryesor për menaxhimin e burimeve ujore? 

 

Gjetje nga auditimi:11. Nga verifikimi në faqen zyrtare të AMBU, u konstatua që Regjistri 

Kombëtar i Autorizimeve dhe Lejeve të Përdorimit të Burimeve Ujore nuk është i përditësuar 

me lejet dhe autorizimet deri në fund të vitit 2021 (madje deri në qershor 2022). Konkretisht, 

për periudhën shtator-dhjetor 2021 janë miratuar 28 Leje dhe Autorizime për përdorim të 

burimit ujor, të cilat nuk janë publikuar në Regjistrin Kombëtar të Lejeve. 

 

Rekomandim 11.1: AMBU të marrë masa që të përditësojë Regjistrin Kombëtar të 

Lejeve/Autorizimeve për të gjitha lejet/autorizimet e dhëna në periudhën shtator-dhjetor 

2021, por edhe të tjera në vazhdimësi, në mënyrë që të sigurohet një transparencë në kohë 

reale lidhur me përdoruesit e burimeve ujore me autorizime/leje. 

Brenda datës 30.10.2022 dhe në vazhdimësi 

 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

Rekomandimi është zbatuar nga AMBU, menjëherë pas dorëzimit nga KLSH të Raportit 

Paraprak të auditit, në gusht 2022, si edhe është përditësuar periodikisht regjistri/regjistrat në 

faqen zyrtare të AMBU-së. (mund t’i referoheni faqes zyrtare te AMBU-së për publikimet e 

fundit, në lingun: http://www.ambu.gov.al/regjistrat-kombetar-i-lejeve-te-perdorimit-te-

burimeve-ujit-2/). Njëkohësisht janë pasqyruar rregullisht subjektet me leje aktive për 

http://www.ambu.gov.al/regjistrat-kombetar-i-lejeve-te-perdorimit-te-burimeve-ujit-2/
http://www.ambu.gov.al/regjistrat-kombetar-i-lejeve-te-perdorimit-te-burimeve-ujit-2/
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përdorim burimi ujor në regjistrin kombëtar të lejeve dhe licencave që administrohet nga 

QKB. 

Statusi i rekomandimit: I zbatuar  

 

Për Pyetjen: A është siguruar mbështetja e duhur financiare nga buxheti i shtetit në 

funksion të objektivave përkatës? 

 

12. Gjetje nga auditimi: Në SKMBIU u parashikuan 2,067,600,000 lekë për të përmbushur 

në mënyrë të plotë aktivitetet e lidhura me menaxhimin e burimeve ujore në Shqipëri, për 

periudhën 2018-2021. Nga auditimi rezultoi se, për këto aktivitete janë planifikuar në PBA 

826,628,000 lekë (ose 40% e fondeve të parashikuara në Strategji) dhe në fakt janë realizuar 

vetëm 645,176,000 lekë (ose 31% e fondeve të parashikuara në Strategji). Në kërkesat vjetore 

për buxhet, AMBU ka kërkuar alokimin e fondeve për zbatimin e aktiviteteve të parashikuara 

në Strategji, kërkesa të cilat nuk janë miratuar nga MFE. Mungesa e fondeve përmban riskun 

e mos zbatimit me efektivitet të aktiviteteve të parashikuara në SKMBIU dhe në Planin e 

Veprimit. Në kushtet e mungesës së (i) target-ave të synuar, (ii) indikatorëve të mbështetur në 

analiza dhe (iii) Raporteve të miratuara të Monitorimit të Strategjisë (trajtuar në gjetjet nr. 13 

dhe 14), grupi i auditimit nuk mund të konkludojë në mënyrë të besueshme, mbi nivelin e 

zbatimit të Strategjisë, apo aktivitetet të cilat nuk janë realizuar për shkak të mungesës së 

fondeve.  

 

Rekomandime:  
12.1 AMBU në cilësinë e monitoruesit të SKMBIU, të kryejë analizimin në mënyrë të 

detajuar të aktiviteteve të parashikuara në Strategji, me qëllim për të konkluduar: 

- mbi faktorët që kanë ndikuar negativisht në zbatimin brenda afateve të 

aktiviteteve. Në përfundim të analizës AMBU, duhet të konkludojë në mënyrë 

eksplicite mbi përqindjen e mos realizimit të Strategjisë, si rezultat i mungesës së 

fondeve;  

- mbi aktivitetet të cilat mund të kryhen prej institucioneve zbatuese pa nevojën e 

fondeve shtesë, dhe aktivitetet për të cilat është e nevojshme mbështetje buxhetore 

shtesë. Në rast se, rezultojnë diferenca krahasuar me kostimin e bërë në Planin e 

Parë të Veprimit, ato të reflektohen në Planin e ardhshëm të Veprimit, me qëllim 

për të siguruar një pamje sa më të drejtë të fondeve të nevojshme gjatë zbatimit të 

tij, çka do të ndihmonte edhe procesin e planifikimit të fondeve buxhetore.  

Brenda 3 mujorit të parë 2023 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

Instrumenti i përdorur nga AMBU për analizimin, përmbushjen dhe reflektimin e kërkesave 

të sipër përmendura është Raporti i Monitorimit të Planit të Veprimit 2019-2022 (i miratuar 

me Vendimin e Këshillit Kombëtar të Ujit Nr.6, datë 31.05.2023, publikuar në faqen e web-it 

të AMBU: 

http://www.ambu.gov.al/ëp-content/uploads/2015/04/Vendimi-KKU-nr-6-date-

31.05.2023.pdf).  

Faktorët, e konstatuar dhe raportuar nga AMBU, si faktorë që kanë ndikuar negativisht në 

zbatimin brenda afateve të aktiviteteve të parashikuar në SKMIBU 2018-2027 (që përkojnë 

me aktivitetet e parashikuara në Planin e Veprimit 2018-2022) janë: 

- problematikat në raportimin e realizimit të aktiviteteve apo masave nga institucionet 

përgjegjëse, të cilat kanë krijuar pengesa në analizimin dhe vlerësimin sasior të 

zbatimit të Planit të Veprimit;   

http://www.ambu.gov.al/wp-content/uploads/2015/04/Vendimi-KKU-nr-6-date-31.05.2023.pdf
http://www.ambu.gov.al/wp-content/uploads/2015/04/Vendimi-KKU-nr-6-date-31.05.2023.pdf
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- mungesa e raportimeve të plota, shpeshherë pasaporta e indikatorëve nuk plotësohej në 

të gjithë zërat saj (p.sh: emërtimi i aktivitetit sipas PBA, ekzekutimi i buxhetit të 

aktivitetit përgjatë viteve etj); 

- mungesa e indikatorëve konkretë, të mirë përcaktuar dhe të matshëm për llogaritjen e 

saktë të nivelit/përqindjes së zbatueshmërisë së aktiviteteve të parashikuara në Planin e 

Veprimit 2019-2022; 

- problematika në marrjen e informacionit në kohën, formatin dhe në përmbajtjen e 

kërkuar, nga institucionet përgjegjëse për aktivitetet respektive; 

- sigurimi i buxhetit për realizimin e aktiviteteve, që pamundëson realizimin e 

aktiviteteve (lidhet drejtpërdrejt edhe me faktin që në disa raste aktivitetet e 

parashikuara në PV e SKMIBU nuk janë përfshirë në PBA-të e insitucioneve 

përgjegjëse, gjë e cila ka rezultuar në mosrealizimin e aktiviteteve të caktuara; dhe në 

ato raste kur janë përfshirë nuk është alokuar buxheti shtesë për realizimin e 

aktiviteteve). 

 

Plani i Veprimit të Strategjisë Kombëtare të Menaxhimit të Integruar të Burimeve Ujore, për 

periudhën nga fillimi i zbatimit deri në Dhjetor 2022, është realizuar në rreth 81.43% të tij. 

Në Planin e Veprimit 2019-2022, AMBU, është përgjegjëse për 28 aktivitete, ku për 

realizimin e 15 (54%) prej tyre është e nevojshme mbështetja buxhetore shtesë, prej të cilave 

3 aktivitete (11%) nuk janë realizuar në mungesë të alokimit të fondeve.  

 

Tabela 1. Përqindja e realizimit aktiviteteve të parashikuar në PV në funksion të buxhetit 

(vetëm për AMBU). 
Përqindja e realizimit të aktiviteteve të parashikuar në PV në funksion të buxhetit  

  

Aktivitete pa 

fonde shtesë 

Aktivitete me 

fonde shtesë 

Nr. % Nr. % 

Objektivi 1 Sasia e Ujit 4 50 4 50 

Objektivi 2 Cilësia e Ujit 2 50 2 50 

Objektivi 3 Rreziqet që vijnë nga uji 1 14.3 6 85.7 

Objektivi 4 Informacioni për ujin 0 0 1 100 

Objektivi 5 Menaxhimi i ujit 6 25 2 75 

 

Për 5 institucione përgjegjëse për zbatimin e PV-së (AMBU, AKM, MIE, MBZHR, FSHZH), 

nga 101 aktivitete të parashikuara në Planin e Veprimit, 84 prej tyre (84.2%) janë aktivitete 

që kanë nevojë për fonde shtesë, ndërsa 16  (15.8%) janë aktivitete që nuk kanë nevojë për 

fonde shtesë. Të ndara në funksion të objektivit strategjik të SKMIBU, raporti i aktiviteteve 

të parashikuar në PV në funksion të buxhetit, është si më poshtë: 
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Tabela 2. Përqindja e realizimit të aktiviteteve të parashikuar në PV në funksion të buxhetit. 

 

Nr. % Nr. %

Objektivi 1 Sasia e Ujit 5 6.5 72 93.5

Objektivi 2 Cilësia e Ujit 2 50 2 50

Objektivi 3
Rreziqet që vijnë nga 

uji
1 14 6 86

Objektivi 4 Informacioni për ujin 2 50 2 50

Objektivi 5 Menaxhimi i ujit 6 66.6 3 33.3

Përqindja e realizimit të aktiviteteve të parashikuar në PV në funksion të 

buxhetit

Aktivitete pa fonde 

shtesë

Aktivitete me fonde 

shtesë

 
 

Ky plan është shpërndarë në ministritë e linjës ku janë bërë me dije të gjitha problematikat e 

konstatuara si më sipër, për të cilat duhet të merren masat e duhura për lehtësimin e procesit 

të zbatimit të strategjisë në fazat që pasojnë. 

Statusi i rekomandimit: I zbatuar  

 

13.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se treguesit e përgjithshëm të parashikuar 

në Strategji nuk ishin të matshëm.  

-Krahas treguesve të përgjithshme, në SKMIBU parashikohet se duhet të përgatitet 

“Pasaporta e Indikatorëve” nga AMBU, e cila shërben për të ofruar informacion të detajuar 

mbi treguesit, dhe duhet të shoqërojë raportin e monitorimit. Nga auditimi rezultoi se, AMBU 

nuk ka hartuar pasaportën e indikatorëve.  

- Për periudhën nën auditim AMBU ka përdorur indikatorë të pambështetur në analiza 

për të monitoruar implementimin e SKMBIU.  

-Nga auditimi rezultoi se, në Strategji, nuk ishin parashikuar target-at e synuar; pra, 

AMBU nuk kishte përcaktuar target-et e synuar për aktivitetet e kryera prej saj, për 

periudhën 2018-2021.  

Mungesa e treguesve të matshëm në nivel aktiviteti, si dhe mungesa e target-eve të 

synuar për vitet në të cilat shtrihet strategjia, nuk ofron siguri mbi aftësinë e tyre për 

të matur në mënyrë të drejtë progresin e arritur në drejtim të menaxhimit të burimeve 

ujore. Kjo situatë nuk ofron siguri mbi realizimin e 12 aktiviteteve të raportuara si të 

zbatuar në masën 30-100%.  

 

Rekomandim 13.1.AMBU të hartojë Pasaportën e Indikatorëve, në të cilën duhet të 

përfshihen indikatorë të matshëm, si dhe target-et e pritshëm për vitet në të cilat do të shtrihet 

Plani i ardhshëm i Veprimit. Monitorimi i SKMBIU dhe Planit të Veprimit (PV) të bëhet 

mbështetur në Pasaportën e Indikatorëve dhe target-eve të synuar, për të siguruar rezultate të 

besueshme në drejtim të arritjes së objektivave të synuar.  

Brenda datës 31.12.2022 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

Në kuadër të hartimit të Pasaportës së Indikatorëve të Planit të ardhshëm të Veprimit, 

Drejtoria e Menaxhimit Strategjik ka përcaktuar aktivitetet që do të përfshihen në PV-në e 

ardhshëm, si dhe ka përcaktuar indikatorët për secilin nga këto aktivitete.  

Për përcaktimin e pasaportës së indikatorëve, grupi i punës ka përdorur praktikat më të mira 

të disponueshme, i është referuar: 

- indikatorëve globalë të objektivave të zhvillimit të qëndrueshëm dhe më specifikisht    
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            atyre që lidhen me menaxhimin e integruar të burimeve ujore; 

- indikatorëve për qeverisjen e ujit të OECD-së; 

- indikatorët e Agjendës së Gjelbër 2030; 

- indikatorëve të përcaktuar në IPA; 

- indikatorëve të përcaktuar në PKS (Programin Kombëtar Sektorial). 

Për secilin aktivitet janë listuar disa indikatorë, siç përmenden më sipër, dhe në bashkëpunim 

me sektorët përgjegjës për zbatimin e secilit aktivitet, është bërë vlerësimi dhe përcaktimi i 

indikatorit të secilit aktivitet duke përzgjedhur indikatorë të matshëm, përfaqësues dhe që i 

shërbejnë produktit dhe objektivave të secilit aktivitet. 

Gjithashtu, për aktivitete të caktuara është bërë rishikimi i kostove referuar edhe parashikimit 

të bërë nga projekte apo mbështetje të ndryshme në funksion të forcimit të sektorit, duke 

krijuar në këtë mënyrë edhe një referencë realiste për sigurimin e investimit. Të gjitha sa më 

sipër janë reflektuar në planin e ardhshëm të veprimit, për të cilat AMBU është përgjegjëse. 

Për aktivitetet për të cilat janë përgjegjëse institucione të tjera të linjës, AMBU ka kërkuar 

informacion në rrugë zyrtare dhe informacioni i marrë është reflektuar në planin e veprimit. 

Statusi i rekomandimit: Në proces  

 

14.Gjetje nga auditimi: Monitorimi i vazhduar i SKMIBU është një ndër aktivitetet 

kryesore që duhet të ndërmerret me qëllim identifikimin e progresit të arritur në drejtim të 

qëllimeve, problematikat e hasura gjatë zbatimit të aktiviteteve dhe masat e nevojshme për tu 

ndërmarrë për të arritur objektivat. Në nivel institucional, strategjia monitorohet nga AMBU, 

e cila në fund të çdo viti harton raportin e monitorimit, ku duhet të përfshijë edhe progresin e 

arritur, problematikat e hasura, hapësirat për përmirësimin, etj. Nga auditimi rezultoi se, gjatë 

periudhës nën auditim nuk janë hartuar dhe nuk janë miratuar raportet e monitorimit të 

zbatimit të SKMBIU dhe Planit të parë të Veprimit të SKMBIU. Mungesa e raporteve të 

detajuara të monitorimit të zbatimit të SKMBIU, nuk ka siguruar identifikimin dhe adresimin 

në kohë të problematikave të lidhura me zbatimin e SKMBIU, duke mos i dhënë kështu 

fokusin e duhur një prej çështjeve më të ngutshme që ka cënuar zbatimin e tyre, siç është 

mungesa e fondeve. 

Rekomandim 14.1:.AMBU të hartojë raportet vjetore të monitorimit të Strategjisë dhe Planit 

të Veprimit. Me miratimin e raporteve vjetore të zbatimit të SKMBIU nga K.K.U, AMBU t’i 

publikojë ato në faqen web të saj, me qëllim për të siguruar transparencën dhe llogaridhënien.  

Brenda datës 31.03.2023 dhe në vijimësi  

 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

Raporti i Monitorimit të Planit të Veprimit 2018-2022, të SKMIBU-së 2018-2027, u miratua 

me vendimin e KKU-së, Nr.6, datë 31.05.2023.  

Pas miratimit të tij, është publikuar në faqen WEB të AMBU: 

- Raporti i monitorimit (http://www.ambu.gov.al/ëp-content/uploads/2015/04/Raport-

Monitorimi-i-Implementimit-te-PV-2019-2022.pdf;)  

- Plani i Veprimit (http://www.ambu.gov.al/ëp-content/uploads/2015/04/Aneksi-I-

Raporti-i-Monitorimit-te-PV-2019-2022.pdf).  

Statusi i rekomandimit: I zbatuar  

 

Për pyetjen: A janë koordinuar midis tyre institucionet përgjegjëse lidhur me procesin e 

monitorimit të burimeve ujore? 

 

Gjetje nga auditimi 24:AMBU në bashkëpunim me ministrinë përgjegjëse për çështjet e 

mjedisit duhet të hartojë programin e monitorimit lidhur me burimet ujore. Nga auditimi 

rezultoi se, AMBU nuk është përfshirë në asnjë monitorim të kryer nga AKM. Mos përfshirja 

e AMBU ka sjellë dhe mungesën e monitorimeve të një sërë parametrash dhe treguesish si 

http://www.ambu.gov.al/wp-content/uploads/2015/04/Raport-Monitorimi-i-Implementimit-te-PV-2019-2022.pdf
http://www.ambu.gov.al/wp-content/uploads/2015/04/Raport-Monitorimi-i-Implementimit-te-PV-2019-2022.pdf
http://www.ambu.gov.al/wp-content/uploads/2015/04/Aneksi-I-Raporti-i-Monitorimit-te-PV-2019-2022.pdf
http://www.ambu.gov.al/wp-content/uploads/2015/04/Aneksi-I-Raporti-i-Monitorimit-te-PV-2019-2022.pdf
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produktet për mbrojtjen e bimëve dhe biocidet të cilat më pas shërbejnë për hartimin dhe 

përpilimin e Planeve të Menaxhimit të Baseneve Ujore. Një nga shkaqet kryesore të cilat 

kanë çuar në këtë situatë është mos përputhja e VKM nr.1189, datë 18.11.2009 me Ligjin nr. 

111/2012 “Për menaxhimin e integruar të burimeve ujore” i ndryshuar.  

26.Ka munguar bashkëpunimi mes Agjencive Rajonale të Mjedisit (ARM) dhe ZABU-ve për 

përgatitjen e programeve për parandalimin dhe shmangien e ndotjes së burimeve ujore pritëse 

nën juridiksionin e tyre, nga shkarkimet e lëngëta. Nga ana e tyre nuk janë marrë masa duke 

rritur riskun që burimet ujore pritëse të jenë të një cilësie jo të mirë duke u prirur drejt 

ndotjes. 

 

Rekomandime: 24.1:AKM dhe AMBU të bashkëpunojnë dhe të koordinohen midis tyre 

gjatë procesit të ardhshëm të monitorimit të burimeve ujore me qëllim përthithjen e të 

dhënave të nevojshme nga ana e AMBU e cila do t’i përdorë për hartimin e Planeve të 

Menaxhimit të Baseneve Ujore dhe më gjerë.  

Në vazhdimësi 

 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

Fillimisht, është formalizuar bashkëpunimi me AKM nëpërmjet shkresës nr. 1437/1 Prot., 

datë 29.8.2022, lidhur me  hartimin e programit të monitorimit për mjedisin, një prej 

komponentëve të të cilit është monitorimi i burimeve ujore. 

Monitorimi  ka një rol vendimtar për politikë bërjen efektive dhe koherente. Është një 

kërkesë ligjore në nivel kombëtar por edhe sipas BE-së që të raportohet në mënyrë rutinë mbi 

progresin e zbatimit të Planit në lidhje me ndikimin e tij në mjedis.  

Raporti i Gjendjes së Mjedisit përgatitet çdo vit nga AKM. Treguesit mjedisorë të përdorur 

në raport bazohen në të dhënat e siguruara nga monitorimi dhe nga informacioni me dhënat e 

siguruara kryesisht nga AKM dhe institucione të tjera publike kërkimore dhe monitoruese në 

nivel kombëtar. Ndaj vlerësimi i treguesve/parametrave fiziko-kimike dhe biologjik, gjatë 

periudhës së hartimit të Planit, është realizuar nga AMBU në bashkëpunim me AKM, jo 

vetëm në kuadër të ngritjes së Grupit Ndërinstitucional të Punës, por do të vijohet më tej edhe 

për bashkërendimin e punës gjatë fazës së zbatimit të planeve. 

Gjithashtu, në kuadër të projekteve të ndryshme që lidhen me burimet ujore AMBU në 

bashkëpunim me AKM dhe institucione akademike (Fakulteti i Shkencave Natyrore, 

Fakulteti i Inxhinierisë së Ndërtimit, Universiteti Bujqësor i Tiranës, etj.), prej disa vitesh 

angazhohen në fushata të përbashkëta monitorimi për vlerësimin e statusit të trupave ujorë. 

Megjithatë, numri i trupave ujorë të monitoruar mbetet ende i kufizuar dhe një mbulim më i 

gjerë i territorit nevojitet për një menaxhim më të mirë të burimeve ujore.   

Statusi i rekomandimit: Në proces  

 

25. Gjetje nga auditimi: AKM duhet të kryejë monitorimin e treguesve të gjendjes dhe 

trysnisë që ushtrohet në mjedis nga burimet e ndotjes, në ujërat sipërfaqësore dhe 

nëntokësore. Nga auditimi rezultoi se, AKM nuk ka kryer asnjë monitorim të parametrave të 

kërkuar si niveli i fondit radioaktiv natyror dhe radioaktiviteti i ujërave, qëndrueshmëria e 

shtretërve të lumenjve, treguesit bakterialë, përmbajtjen e pesticideve si dhe përmbajtjes së 

komponimeve hidrokarburike, duke mos dhënë siguri mbi nivelin e ndikimit të tyre në 

cilësinë e burimeve ujore dhe shëndetin e njeriut. 

 

Rekomandime: 
25.1 Deri në përditësimin e VKM nr. 1189 datë 18.11.2009, AKM të marrë masa dhe të 

monitorojë vlerën e fondit radioaktiv natyror dhe radioaktivitetin e ujërave, 
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qëndrueshmërisë së shtretërve të lumenjve, treguesve bakterialë, përmbajtjen e 

pesticideve si dhe përmbajtjes së komponimeve hidrokarburike.” 

Në vazhdimësi 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: AKM për monitorimin  e treguesve mjedisore për vitin 

2023 ka nënshkruar kontratë për “Monitorimi i ndotjeve radioaktive të ujërave sipërfaqësore 

dhe precipitimeve atmosferike (fallout) në Shqipëri” – Instituti i  Fizikës Bërthamore të 

Zbatuar , kjo ne përputhje me projekt – propozimet e ardhura si dhe buxhetin e alokuar për 

ketë monitorim. AKM me institucionet monitoruese për monitorimin  e treguesve mjedisore 

për vitin 2023 ka nënshkruar kontratat si me poshtë, kjo ne përputhje me projekt – 

propozimet e ardhura si dhe buxhetin e alokuar për ketë monitorim. 

“Monitorimi mikrobiologjik i ujërave bregdetare të larjes në plazhet e Velipojës, Shëngjinit, 

Tales, Durrësit, Gjiri i Lalëzit, Kavajës, Divjakës, Semanit, Vlorës, Palasës, Dhërmiut, 

Drimadhes, Himarës, Livadhe,  Jalë, Borshit, Qeparoit, Lukovë, Ksamilit, Sarandës, 

Pogradecit dhe Linit për vitin 2023” – Instituti i Shëndetit Publik. 

“Vlerësimi i përmbajtjes së metaleve të rënda në ujërat sipërfaqësore: lumenj, liqene dhe 

laguna në territorin e Republikës së Shqipërisë” – Universiteti Bujqësor i Tiranës. 

“Monitorimi i tokave të degraduara: Tokat e ri moçalizuara dhe tokat me kripëzim të lartë. 

Shkaqet e degradimit dhe masat që duhen marrë për parandalimin e degradimit të mëtejshëm 

të tyre. Rrugët e përmirësimit” – Qendra e Transferimit të Teknologjive Bujqësore Fushë 

Krujë. 

“Monitorimi i ujërave nëntokësore në basenet kryesore të Shqipërisë” – Shërbimi Gjeologjik 

Shqiptar 

“ Matja e prurjeve ujore në lumenjtë e Shqipërisë” - Shërbimi Gjeologjik Shqiptar 

Statusi i rekomandimit: Në proces  

 

26. Gjetje nga auditimi: Ka munguar bashkëpunimi mes Agjencive Rajonale të Mjedisit 

(ARM) dhe ZABU-ve për përgatitjen e programeve për parandalimin dhe shmangien e 

ndotjes së burimeve ujore pritëse nën juridiksionin e tyre, nga shkarkimet e lëngëta. Nga ana 

e tyre nuk janë marrë masa duke rritur riskun që burimet ujore pritëse të jenë të një cilësie jo 

të mirë duke u prirur drejt ndotjes. 

 

Rekomandimi 26.1.ZABU-të në bashkëpunim me AKM (ARM-të) të marrin masa për të 

përgatitur programet për parandalimin dhe shmangien e ndotjes së burimeve ujore pritëse nën 

juridiksionin e tyre, me qëllim përmirësimin e cilësisë së burimeve ujore në juridiksionin e 

tyre.  

Në vazhdimësi 

 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

AMBU paraprakisht udhëzoi ZABU-të, me shkresën nr.1623, datë 4.10.2022, që menjëherë 

të formalizojnë bashkëpunimin me Zyrat Rajonale të Mjedisit, duke hartuar së bashku 

programet e monitorim/kontrollit me qëllim identifikimin e ndotjes së mundshme të burimeve 

ujore të basenit. 

ZABU Shkumbin-Seman në  bashkëpunim me Agjencinë Rajonale të Mjedisit e 

cila  mbulon  qarqet që shtrihen  në  basenet lumore përkatëse, kanë  hartuar programin e 

monitorimit për parandalimin dhe shmangien e ndotjes së  burimeve ujore dhe trupave ujorë 

pritës. Ky program kontroll monitorimi i përbashkët u parashikua të zbatohej gjatë vitit 2023.  

Konkretisht u parashikua: 

- Monitorim/kontrolli i zonës naftëmbajtëse Patos-Marinëz në periudhën Qershor-

Shtator. Monitorimi në ketë zonë do të zhvillohet në muajt në vazhdim për shkak të 

mungesës së theksuar të stafit. 
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- Në  subjektet që  kanë  fabrika vaji për derdhjen e lëngjeve. Nuk janë kryer monitorime 

për fabrikat e vajit të ullirit pasi janë planifikuar të zhvillohen nga muaji Nëntor 2023-

Janar 2024, periudhë kjo gjatë të cilës këto fabrika janë në proces pune. 

- Subjektet që  përpunojnë  lëkurën në  Berat do të monitorohen sipas programit 

në  periudhën Nëntor - Dhjetor 2023. 

- Subjektet e përpunimit të  peshkut në  Elbasan e Përrenjas  gjatë  vitit 2023.  

Për subjektet me leje të cilave u mbaronte leja në vitin  2022 janë kryer monitorime për 

verifikimin e zbatimit të kushteve të lejes, ku 2 prej tyre aplikuan për rinovim leje dhe u 

miratuan rinovimet  e lejeve nga KBU Shkumbin-Seman, një prej tyre është në proces 

rinovimi. Gjithashtu është kryer monitorimi në një subjekt pa leje të cilit i është lënë 

detyrë të aplikojë për pajisen me leje për akuakulturë sipas VKM 550/2020. 

- Subjektet që  përpunojnë naftë  dhe metale në  zonën e ish-Metalurgjikut Elbasan 

gjatë  vitit 2023.   

Nga ana e ZABU Shkumbin-Seman janë kryer monitorim kontrollet për 2 subjekte të cilat 

lidhen me përpunimin e naftës dhe të metaleve. Nga detyrat e lena nga verifikimet në terren 

të dy subjektet janë pajisur me leje për përdorim burimi ujor me qëllim industrial. Të dy 

subjektet janë pajisur me leje Mjedisi të Tipit A nga Ministria e Mjedisit. 

 

ZABU Ishëm-Erzen-Mat, ka marrë masa duke i dërguar "kërkesë për bashkëpunim" në dy 

ARM-të të cilat mbulojnë pjesën territoriale ku shtrihen tre basenet në fjalë, me shkresën 

nr.495. prot., datë 3.11.2022, ARM-së Tiranë-Durrës-Dibër, si dhe me nr.496.prot., datë 

3.11.2022 ARM-së Lezhë-Shkodër-Kukës. ARM Tiranë-Durrës-Dibër, nuk ka kthyer asnjë 

përgjigje, ndërsa ARM Lezhë-Shkodër-Kukës shprehet e gatshme për bashkëpunim, por pa 

specifikuar konkretisht mënyrën. ARM Shkodër-Lezhë-Kukës ka njoftuar zyrtarisht në fillim 

të marsit 2023 se institucioni është në proces ristrukturimi dhe menjëherë pas përfundimit të 

procesit do të vijojë bashkëpunimin me ZABU. ZABU Ishëm-Erzen-Mat ka dërguar sërish 

"kërkesë bashkëpunimi" drejtuar dy institucioneve me nr.125.prot., dhe 126.prot., datë 

28.02.2023 ku është kërkuar që nëse nuk përfshihemi në programet e tyre të monitorimit, të 

paktën të na dërgojnë të dhëna, pasi ata disponojnë regjistrin e lejeve mjedisore. Duhet 

theksuar se ndotësit potencial të burimeve ujore janë të pajisur me një leje mjedisi si dhe këto 

leje monitorohen për shkarkimet nga ARM-ja. Gjithashtu, poseduesit e këtyre lejeve dërgojnë 

raportet e monitorimit (vetë monitorim) në ARM. Duke qenë se ky rekomandim i drejtohet 

dhe ARM-ve dhe ZABU-së, bashkëpunimi duhet të jetë i ndërsjellët, por në asnjë rast ARM 

ose AKM nuk është drejtuar, qoftë me një kërkesë për informacion ose bashkëpunim.  ZABU 

Ishëm-Erzen-Mat ka vazhduar t’i drejtohet AKM-së dhe ARM-ve po ashtu dhe IKMT-së në 

lidhje me pa ligjshmëritë që mund të evidentojë, por pavarësisht përpjekjeve konstaton 

mungesë reagimi apo informimi nga këto institucione ndaj "kërkesave për bashkëpunim" apo 

dhe "masave" që duhen marrë për subjektet që ZABU-ja konstaton. Nga korrespodenca 

shkresore me ARM Durrës-Tiranë-Dibër dhe ARM Shkodër-Lezhë-Kukës, institucionet 

respektive na kanë vënë në dijeni se janë në ristrukturim dhe në përfundim të këtij procesi 

janë të gatshëm për bashkëpunim. 

ZABU Drin-Bunë në lidhje me shkresën më të fundit "Kërkesë për bashkëpunim " të dërguar 

me datë 28.02.2023, drejtuar DRM Shkodër-Lezhë-Kukës, ku i kemi kërkuar që  për vitin 

2023 të hartojmë plane të përbashkëta monitorim/kontrolli për parandalimin dhe shmangien e 

ndotjeve të burimeve ujore pritëse nën juridiksionin tonë, nuk kemi marrë përgjigje. 

Gjithashtu i janë dërguar shkresa dhe i është kërkuar bashkëpunim dhe marrje masash, 

IKMT-së dhe AKM-së  për 59 subjekte të evidentuara nga ZABU Drin-Bunë, pa leje për  

përdorim burimi ujor. ZABU Drin Bunë i ka dërguar listën e subjekteve me leje nga KBU 

Drin-Bunë, që për arsye të veprimtarisë që zhvillojnë, konsiderohen subjekte me potencial 

për të shkaktuar ndotje në trupat ujorë pritës. Gjithashtu, ZABU-ja ka kërkuar informacion 
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nga ky institucion nëse këto subjekte e kanë të detyrueshme të pajisen me leje për shkarkime 

referuar lejeve mjedisore të dhëna apo dhe nga monitorimet e realizuara nga DRM-ja. ZABU 

Drin-Bunë ka shprehur vazhdimisht gatishmërinë për monitorim/kontrolle të përbashkëta si 

me DRM-në dhe me AKZM-në. 

ZABU Vjosë, me anë të shkresës Nr. 379.prot., datë 10.10.2022 ka kërkuar nga ARM, 

bashkëpunim institucional, përpilim të planeve të përbashkëta të punës për evidentimin e të 

gjithë subjekteve të cilët kryejnë shkarkime të lëngëta si edhe për zbatimin e detyrimit ligjor 

institucional. Referuar kërkesës së ZABU Vjosë, më datë 04.11.2022, është mbajtur takim i 

përbashkët midis dy institucioneve ku çështjet kryesore të diskutuara ishin hartimi i planeve 

të përbashkëta të punës, monitorimi i shkarkimeve të lëngëta dhe evidentimi i rasteve të 

paligjshmërisë së subjekteve që operojnë në basen. Në vijim të shqyrtimit të problematikave, 

me anë të shkresave nr. 415.prot., datë 09.11.2022 dhe nr. 419.prot., datë 15.11.2022, ARM-

së i është dërguar informacion i detajuar mbi SHA UK dhe numrin e burimeve që ata 

përdorin si edhe subjektet lavazhe të evidentuara nga ZABU Vjosë. Në mënyrë periodike, pas 

çdo mbledhje të KBU Vjosë, ARM e cila përfaqësohet me anëtar në KBU, i vihet në 

dispozicion regjistri i lejeve aktive. (shkresa nr. 422.prot, datë 18.11.2022). Procesi i njoftimit 

të ARM është një proces i vazhdueshëm nga ana e ZABU Vjosë, përpos aksesit që ky 

institucion disponon në sistemin e-leje, po ashtu edhe në faqen zyrtare të AMBU-së. Vlen për 

t’u theksuar se gjatë mbledhjes është kërkuar informacion nga ARM mbi shkarkimet e 

evidentuar nga ky institucion, por ende sot ky informacion nuk është vënë në dispozicion të 

ZABU Vjosë. Në lidhje me kërkesat e vazhduara nga ana jonë gjatë vitit 2023 është zhvilluar 

një monitorim - inspektim i përbashkët ZABU-ARM në impiantin e trajtimit të ujërave të 

ndotura Vlorë, pjesë e menaxhimit të SHA UK Vlorë. Duke u ndodhur përpara faktit të 

mbajtjes së takimit të përbashkët dhe problematikës së shfaqur në takim si edhe në 

monitorimin e përbashkët, aktualisht ZABU Vjosë ka hartuar një “Program për Parandalimin 

dhe Shmangien e Ndotjes së Burimeve Ujore Pritëse" i cili është paraqitur pranë Agjencisë 

Rajonale të Mjedisit për koordinimin por ende nuk ka një miratim formal mbi këtë propozim. 

Sa më sipër vërehet një mungesë bashkëpunimi nga ana e AKM me AMBU dhe veçanërisht 

ARM të cilat janë në varësi të AKM-së dhe kjo është arsyeja që ky rekomandim do të 

konsiderohet pjesërisht i zbatuar.  

Lidhur me sa më sipër, në vijim të Projekt Raportit të auditimit për zbatimin e 

rekomandimeve, AMBU ka dërguar shkresën me nr. 1153/3 datë 02.10.2023, ardhur në 

KLSH me nr. 655/85 datë 05.10.2023 ku arsyeton përsëri situatën lidhur me rekomandimin 

nr. 26.1 të Raportit Përfundimtar të Auditimit me temë “Menaxhimi i burimeve ujore”. Siç 

jemi shprehur dhe më sipër, arsyeja që grupi i auditimit e konsideron pjesërisht të zbatuar 

këtë rekomandim lidhet me mungesën e bashkëpunimit nga ana e AKM dhe konkretisht 

Agjencive Rajonale të Mjedisit duke qenë se nuk i janë përgjigjur thirrjes për bashkëpunim 

nga ana e ZABU-ve, ndaj edhe rikërkimi për zbatimin e këtij rekomandimi është lënë me 

qëllim që ARM-të të finalizojnë bashkëpunimin me ZABU-të.  

Statusi i rekomandimit: Pjesërisht i zbatuar 

 

27.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezultoi se AKM nuk ka parashikuar kriteret dhe 

metodologjinë që përdor, për përcaktimin e stacioneve ku do të kryhet monitorimi i secilit 

burim ujor (p.sh. një lumë ose një liqen), si dhe frekuencën/shpeshtësinë e monitorimit, pasi 

ky proces vijon të mbështetet mbi Projektin CEMSA (projekt i vitit 2011), ku dhe ky i fundit 

nuk e ofron një informacion të tillë. Sa më sipër, ky proces nuk jep siguri nëse stacionet e 

përzgjedhura, janë përfaqësuese për cilësinë e ujit të burimit që po monitorohet. 

 

Rekomandim 27.1.AKM në bashkëpunim me AMBU, gjatë hartimit të programeve të 

ardhshme të monitorimit të burimeve ujore të përcaktojë saktë dhe qartë përzgjedhjen e 
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pikave të stacioneve të monitorimit, numrit të tyre që janë të domosdoshëm për të dhëna të 

sakta e të besueshme, frekuencën dhe shpeshtësinë e tyre.  

Në vazhdimësi 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Për AKM: Bashkëpunimi me AMBU vazhdon çdo vit 

para hartimit të PKMM-së sipas shkresave të cituara më sipër. Prej vitit të kaluar është 

formalizuar bashkëpunimi me AKM nëpërmjet shkresës nr. 1437/1.prot., datë 29.8.2022, 

lidhur me përfshirjen në programin e monitorimit për vitin 2023 dhe në vazhdim të 

stacioneve të monitorimit, numrit të tyre, frekuencën dhe shpeshtësinë, sipas përcaktimeve të 

VKM Nr. 1015. Ekziston një kërkesë urgjente sipas PMBU që të rehabilitohen stacionet 

ekzistuese të monitorimit në periudhën 2022-2027 (brenda 3 viteve të para të zbatimit të 

planit), në mënyrë që këto stacione të ofrojnë të dhëna afatgjata, në kohë dhe të besueshme 

për të gjithë aktorët përkatës.  

Gjithashtu, në kuadër të mbështetjes IPA III, AKM është një prej institucioneve kryesore që 

do të përfitojë asistencën financiare për rritjen e kapaciteteve laboratorike si dhe shtimin e 

stacioneve te reja të monitorimit. Kjo mbështetje do të shërbejë për grumbullimin e një game 

më të madhe të dhënash, të cilat do të përdoren për hartimin e planeve të menaxhimit për 

basenet për të cilat kanë nevojë të rishikohen ose për ato basene që duhet të hartohen PMBU-

të. Për sa i përket programit të monitorimit për vitin 2024, AKM ka kërkuar bashkëpunimin e 

AMBU lidhur me stacionet, frekuencën dhe shpeshtësinë e monitorimit, si dhe parametrat 

cilësorë dhe sasiorë për vlerësimin e gjendjes së trupave ujorë. AMBU specifikoi për këtë 

periudhë stacione për çdo trup ujor të përvijuar për 3 basenet ujore për të cilët janë hartuar 

planet  menaxhimit, si dhe shpeshtësinë e monitorimit, parametrat cilësorë dhe sasiorë për tu 

monitoruar. Ndërkohë, për pjesën tjetër të territorit, është propozuar të vazhdohet me 

stacionet ekzistuese mbështetur në rrjetin kombëtar të monitorimit të mjedisit.   

Statusi i rekomandimit : I Zbatuar 

 

Për pyetjen : A kanë në dispozicion strukturat e kontrollit dhe inspektimit të burimeve 

ujore logjistikën e nevojshme dhe burimet njerëzore dhe a janë koordinuar midis tyre 

për realizimin e detyrave kontrolluese dhe inspektuese? 

 

28. Gjetje nga auditimi:  

AMBU, që prej miratimit të strukturës organizative në vitin 2018, nuk ka arritur asnjëherë të 

funksionojë me kapacitet të plotë. Në AMBU (e cila ka 83 punonjës në total përfshirë edhe 

ZABU) rezultoi se nga 43 punonjës në Drejtorinë e Përgjithshme janë 11 pozicione vakante 

dhe prekin sektorë qe lidhen me Burimet Ujore, Zhvillimin dhe Inovacionin. Gjithashtu, 

ZABU paraqiten me nivel të lartë vakancash, konkretisht: (i) 63% pozicione vakante në 

ZABU Shkumbin-Seman, p.sh. në Sektorin e Lejeve të Monitorim-Kontrollit i cili funksion 

me 60% të kapacitetit (zyrë kjo e cila mbulon rreth 400 përdorues të burimeve ujore, të 

shtrirë në një sipërfaqe prej 9801.8 km2 -afërsisht 1/3 e territorit të Republikës së Shqipërisë, 

ku përqindja më e madhe e burimeve ndodhet në terrene të vështira malore); (ii) 50% 

vakanca në ZABU Vjosë; dhe (iii) 18%, në ZABU Ishëm-Erzen-Mat. Mungesa e burimeve 

njerëzore në ZABU dhe si pasojë edhe e ekspertizës, pamundëson mbulimin e plotë me 

kontrolle, të burimeve që administron secila zyrë. Shkak i identifikuar për vakancat e krijuara 

mund të jetë edhe niveli i ulët i pagave në ZABU, pasi nga njëra anë kërkohen specialistë me 

profil të lartë si inxhinierë, hidrolog etj., dhe nga ana tjetër niveli i pagave për këta specialistë 

është i ulët. 

 

Rekomandime:  

28.1 AMBU të marrë masa të menjëhershme për të plotësuar të gjitha vakancat që 

ekzistojnë në organikën e saj. AMBU gjithashtu të kryejë një analizë/relacion mbi 
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arsyet e mos plotësimit të këtyre vakancave ndër vite dhe mos të mjaftohet vetëm me 

kërkesa në DAP për plotësimin e këtyre vakancave. Rezultatet e këtyre relacioneve të 

përcillen në Kryeministri me qëllim korrigjimin e situatës duke synuar edhe 

rishikimin dhe përmirësimin e kushteve financiare për punonjësit e saj. 

Brenda datës 31.12.2022 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  

Gjatë kësaj periudhe Njësia e Burimeve Njerëzore të Agjencisë së Menaxhimit të Burimeve 

Ujore, ka dërguar pranë Njësisë Përgjegjëse për Institucionet e Administratës Qendrore 

DAP., për plotësimin e vakancave në AMBU dhe ZABU pozicionet si më poshtë: 

1. Specialist, Sektori i Performancës, Drejtoria e Menaxhimit të Performancës, Agjencia 

e Menaxhimit të Burimeve Ujore, III-b; 

2. Specialist, Sektori i Burimeve Ujore, Drejtoria e Menaxhimit të Burimeve Ujore, 

Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore, III-b; 

3. Specialist, Sektori i Menaxhimit të Riskut dhe Mbrojtjes së Burimeve Ujore, Drejtoria 

e Menaxhimit të Performancës, Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore, III-b; 

4. Specialist, Sektori i Monitorim Kontrollit, Drejtoria e Menaxhimit të Burimeve Ujore, 

Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore, III-b. 

 

Nëpërmjet procedurës së transferimit të përkohshëm, janë plotësuar vendet vakante si më 

poshtë: 

1. Përgjegjës, Sektori i Zhvillimit dhe Inovacionit të Ujit, Drejtoria e Menaxhimit të 

Performancës, III-a/1; 

2. Përgjegjës, Sektori i Politikave dhe Strategjisë së Menaxhimit të Burimeve Ujore, 

Drejtoria e Menaxhimit Strategjik, III-a/1; 

3. Specialist, Sektori i Burimeve Ujore, Drejtoria e Menaxhimit të Burimeve Ujore. 

Njëkohësisht, nga shpallja e vendeve vakante për specialist në ZABU (të gjithë vendet 

vakante), procedura u mbyll vetëm me një fitues (12 vakanca, 24 kandidat, vetëm 3 paraqitur 

për testimin me shkrim, vetëm 1 i paraqitur për intervistë). Për shpalljen e vakancave për 2 

drejtor ZABU (Shkumbin Seman dhe Vjosë) nuk ka patur asnjë kandidat. Aktualisht, Njësia e 

Burimeve Njerëzore në bashkëpunimin me Drejtoritë përkatëse dhe Degët e saj territoriale, 

është në fazën e përgatitjes dhe të përcjelljes së vendeve vakante pranë Njësisë Përgjegjëse 

për Institucionet e Administratës Qendrore DAP. Lidhur me problematiken e vendeve 

vakante në degët territoriale: 

- Kritere të tilla si: niveli i edukimi për (Master Profesional dhe Shkencor) për pozcionin 

specialist, si dhe eksperienca e punës kanë qene një ndër faktorët kryesorë që kanë ndikuar 

në shfaqje të ulët të interesit nga aplikantët potencial për pozicionet vakantë të shpallura 

pranë DAP (duke marrë parasysh kërkesën e vazhdueshme të AMBU-së në komunikimet e 

saj me DAP, kriteri Master Profesional dhe Shkencor si dhe eksperienca në punë në lidhje 

me profesionin, kanë ndryshuar); 

- Gjatë promovimit të veprimtarisë së saj me grupe studentësh apo me kandidatë potencial, 

AMBU ka synuar që të kuptoj më tepër rreth arsyeve që ndikojnë në pjesëmarrje dhe 

interes të ulët në shpalljet për pozicione të ndryshme pune. Rezulton se paga është një 

faktor i rëndësishëm që ka ndikuar në këtë situatë. 

- Veprimtaria e AMBU-së dhe degëve të saj territoriale është e lidhur thelbësisht me 

profesione dhe degë studimi të cilat aktualisht kanë një kërkesë të madhe në treg. Kjo ka 

bërë që AMBU dhe ZABU të jenë në konkurrencë të vazhdueshme me sektorin privat dhe 

organizma të tjera. 

Vlen të përmendim, se pavarësisht faktorëve të jashtëm të sipërpërmendur, gjithashtu në 

analizën e faktorëve ndikues, rezulton të jenë edhe elementë të tjerë të brendshëm, si:” 

- Sistemet lehtësuese të procesit të shpalljes dhe finalizimit të vendeve vakante si; 

administrata.gov.al dhe website zyrtar i DAP, kanë qene objekt sulmi kibernetik duke 
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ndikuar në ecurinë e procedurave rekrutuese (aktualisht faqja zyrtare e administrate.gov.al 

është ende jo funksionale). Gjendur në kushtet e pamundësisë për shpalljen e vakancave të 

caktuara, AMBU ka shfrytëzuar alternativa ligjore për mbulimin e vendeve vakante 

nëpërmjet punonjësve me kontratë përmes VKM Nr. 395, datë 29.4.2015 “Për miratimin e 

programit kombëtar të praktikave të punës në administratën shtetërore dhe institucionet e 

tjera publike”; 

- Mungesa e hapësirave fizike në institucion, shpesh herë ka ndikuar në shpalljen e vendeve 

vakante, duke e detyruar AMBU-në të prioritizojë ato vende vakantë të cilat janë të lidhura 

thelbësisht me përmbushjen e qëllimeve dhe objektivave të AMBU-së. 

Statusi i rekomandimit: Në proces 

 

29. Gjetje nga auditimi: Në lidhje me kontrollin e subjekteve përdorues të burimeve ujore, 

rezultoi se për periudhën 2018-2020, ZABU-të kanë funksionuar pa një metodologji për 

hartimin e planeve vjetore të punës. Edhe pse metodologjia është miratuar nga AMBU në 

Dhjetor të vitit 2022, ZABU-të kanë vijuar kontrollet pa u mbështetur te kjo metodologji. Si 

pasojë është e paqartë se mbi ç’bazë bëhet përzgjedhja e subjekteve për kontroll, mbulimi i 

territorit, mbulimi me ekspertizën e nevojshme të grupeve të kontrollit, frekuenca e 

kontrolleve apo logjistika e nevojshme për secilin kontroll. 

 

Rekomandim: 

29.1 AMBU të marrë masa që planet vjetore të punës që përgatiten nga ZABU-të të jenë në 

përputhje me metodologjinë e hartuar nga AMBU duke saktësuar dhe përcaktuar 

numrin e kontrolleve që parashikohen për t’u kryer gjatë vitit, subjektet, shpërndarjen 

e stafit të ZABU etj. Planet vjetore pasi të dërgohen nga ZABU në AMBU, të marrin 

miratimin nga ana e kësaj të fundit.  

Menjëherë 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

AMBU ka hartuar metodologjinë e hartimit të planeve/programeve të monitorim/kontrollit, e 

cila plotëson procedurën dhe dokumentet e deritanishme me elementët e rekomanduar nga 

KLSH. Metodologjia u miratua dhe u paraqit, nëpërmjet Urdhrit nr.82, datë 6.10.2022, të 

drejtorit të përgjithshëm të AMBU-së, menjëherë për zbatim pranë strukturave të ngarkuara 

me procesin e monitorim/kontrollit pranë ZABU-ve dhe AMBU-së. Urdhri është publikuar 

edhe në rubrikën “Programi i Transparencës” në website-in e AMBU-së, në linkun: 

http://www.ambu.gov.al/ëp-content/uploads/2015/04/Urdheri-82-dt-6.10.2022-metodologjia-

e-planifikimit.pdf 

Planet vjetore të punës së ZABU-ve dhe ato të monitorim-kontrollit, që janë pjesë përbërëse 

dhe themelore e planeve të punës, janë verifikuar në lidhje me përputhshmërinë me kërkesat e 

metodologjisë dhe pas rakordimeve, janë miratuar nga Drejtori i Përgjithshëm i AMBU-së. 

Aktualisht po monitorohet zbatueshmëria e tyre nga strukturat përgjegjëse. 

 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

MBZHR bashkëpunon në mënyrë të vazhdueshme me AMBU me qëllim nxitjen dhe 

formalizimin e subjekteve të akuakultures në përputhje me kuadrin ligjor në fuqi. Në ketë 

kuadër MBZHR ka dërguar dhe do të dërgojë në AMBU të gjitha kontratat e reja të lidhura 

për ushtrimin e aktivitetit të akuakulturës, në funksion të pajisjes me leje për përdorim e ujit.  

MBZHR me shkresën e saj 572/1, datë 13.2.2023 ka paraqitur pranë AMBU-së listën e 

subjekteve të cilat kanë kontratë të nënshkruar me MBZHR për ushtrimin e aktivitetit të 

akuakulturës, sipas legjislacionit në fuqi për akuakulturën. Gjithashtu lidhur me studimin 

“Identifikimi i Zonave te Përcaktuara për Akuakulture në ujerat e brendshme” nga UBT është 

dërguar drafti fillestar i studimit.  

http://www.ambu.gov.al/wp-content/uploads/2015/04/Urdheri-82-dt-6.10.2022-metodologjia-e-planifikimit.pdf
http://www.ambu.gov.al/wp-content/uploads/2015/04/Urdheri-82-dt-6.10.2022-metodologjia-e-planifikimit.pdf
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Statusi i rekomandimit: I zbatuar  

 

30. Gjetje nga auditimi: AKM nuk disponon mjete dhe pajisje për të matur dhe vlerësuar në 

terren cilësinë apo normat e ujërave të shkarkuara nga subjektet që përdorin ujin, me qëllim 

parandalimin dhe shmangien e ndotjes së mjediseve ujore pritëse nga substanca të rrezikshme 

që shkarkohen përmes ujërave të ndotur.  

 

Rekomandim 

30.1   AKM të marrë masa për të pajisur me mjete dhe logjistikë të nevojshme inspektorët e 

Drejtorisë së Kontroll Inspektimit, për të matur dhe vlerësuar saktësisht cilësinë apo 

normat e ujërave të shkarkuara nga subjektet që përdorin ujin.  

Brenda datës 31.12.2022 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: AKM lidhur me inspektimin e normave të ujërave të 

shkarkuara industriale rast pas rasti bën mostrime në grupe inspektimi dhe analizime në 

laboratorin e saj. Mostrat merren me pajisje mostruese në bazë të standardit ISO 17025 

(shishe qelqi ose plastike 1.5 l të mbushura plot, me temperaturë 4 gradë).  

Statusi i rekomandimit: I zbatuar 

 

31. Gjetje nga auditimi: AMBU, për rastet ku konstaton shkelje gjatë zhvillimit të procesit 

të monitorim-kontrollit duhet të njoftojë strukturat përgjegjëse si IKMT dhe ARM. 

Pavarësisht, njoftimit të AMBU-së në strukturat përgjegjëse për kontrollin dhe inspektimin, 

në kuadrin ligjor dhe rregullator në fuqi, nuk parashikohet më tej, mënyra se si rezultatet e 

inspektimit do të raportohen në AMBU dhe do të përdoren nga kjo e fundit.  

 

32. Gjetje nga auditimi: Nga verifikimi i Regjistrit të Lejeve që administron AMBU 

rezulton se, për periudhën 2019-2021 janë pajisur me leje për përdorimin e burimeve ujore 

për qëllime të ndryshme 190 subjekte. Ndërkohë, për të njëjtën periudhë, nga AKM janë 

raportuar në AMBU, 749 subjekte të pa pajisur me lejen përkatëse për përdorimin e burimeve 

ujore, ndërsa AMBU për të njëjtën periudhë ka identifikuar 244 subjekte pa leje. Kështu, për 

këtë periudhë, numri i subjekteve të identifikuara pa leje dhe që vazhdojnë aktivitet në 

mënyrë të parregullt është afërsisht 4 herë më i lartë se numri i subjekteve të cilave iu është 

dhënë leje.  

 

Rekomandim: 

31-32.1 AMBU të bëjë përpjekje të vazhdueshme për të rritur e përmirësuar bashkëpunimin 

me strukturat inspektuese me qëllim rritjen e numrit të lejeve/autorizimeve të 

përdorimit të burimeve ujore.  

Në vazhdimësi 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

AMBU ka bërë dhe do të bëjë përpjekje të vazhdueshme për të përmirësuar bashkëpunimin 

me strukturat inspektuese për territorin dhe mjedisin/ujërat. Përpos njoftimit të rasteve të 

identifikuara nga strukturat e menaxhimit të burimeve ujorë si përdorues pa leje/autorizim, do 

të kërkojë informacion nga inspektoratet në lidhje me rezultatet e kontrollit të kryer nga ato 

dhe njëkohësisht, nëpërmjet hartimit të programeve të monitorimit do të bashkëpunojë me 

inspektimin e AKM-së me qëllim rritjen   e   numrit  të  lejeve dhe autorizimeve  për 

përdorimin e burimeve ujore. Gjithashtu, nëpërmjet mbështetjes së projekti të SIDA 

(Agjencia Suedeze për Bashkëpunim dhe Zhvillim Ndërkombëtar) për "Forcimin e 

Kapaciteteve Institucionale të Agjencisë së Menaxhimit të Burimeve Ujore" do të synohet 

përgatitja e një paketë trajnimesh për institucionet monitoruese dhe ligj zbatuese që lidhen me 

burimet ujore. Në këtë fazë, nga projekti SIDA janë kryer analiza të përgjegjësive 

institucionale të  gjithë institucioneve lokale dhe qendrore, që kanë kompetenca në fushën e 
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burimeve ujore. Në funksion të kësaj analize në vazhdimësi nga ekspertët është kërkuar që të 

përgatisim paketa trajnimi për specifika të caktuara duke u fokusuar në përmirësimin e 

komunikimit midis institucioneve, njohjen e mirë të kompetencave ligjore të gjithë secilit, 

duke vendosur ura komunikimi mes proceseve të punës së të gjithë aktorëve, ndarja e 

informacionit dhe rezultateve të çdo inspektimi. Të gjitha këto do të trajtohen si pjesë e 

komponentit 2 të projektit. Për të kuptuar nivelin aktual të këtij bashkëpunimi, i referohemi 

shifrave të njoftimeve të kryera vetëm gjatë periudhës nga lënia e rekomandimit nga KLSH, 

nga AMBU&ZABU për subjekteve e identifikuara në paligjshmëri (119 informime për raste 

të veçanta apo problematika të grupuara / përgjithësuara) e cila vlerësohet se ka ndikuar në 

rritjen e numrit të aplikimeve për pajisje me leje/autorizim të burimeve ujore (krahasuar me 

vitin 2021, në vitin 2022 kemi një rritje të numrit të aplikimeve me 26%). 

Statusi i rekomandimit: I zbatuar  

 

33. Gjetje nga auditimi: MBZHR është autoriteti përgjegjës që jep të drejtën e ushtrimit të 

aktivitetit të akuakulturës, nëpërmjet lidhjes së kontratës përkatëse me personat fizikë apo 

juridikë, për ushtrimin e këtij aktiviteti. Nga ana tjetër, AMBU jep lejen e përdorimit të 

burimit ujor për zhvillimin e akuakulturës. Nga të dhënat zyrtare të MBZHR rezulton se, në 

fund të vitit 2021, janë 94 subjekte që ushtrojnë veprimtarinë në sektorin e akuakulturës. 

Referuar të dhënave zyrtare të AMBU-së për të njëjtën periudhë, rezultoi se janë pajisur me 

leje për përdorimin e burimeve ujore për akuakulturë, 10 subjekte, nga të cilat vetëm 1 

subjekt rezulton në listën e MBZHR. Situata më sipër tregon për moskoordinim të punës mes 

këtyre dy institucioneve. 

 

Rekomandim: 

33.1  AMBU dhe MBZHR të marrin masa dhe të bashkëpunojnë në vazhdimësi me qëllim 

saktësimin e numrit të subjekteve që operojnë në sektorin e akuakulturës me qëllim 

nxitjen dhe formalizimin e këtyre të fundit në përputhje me kuadrin ligjor të burimeve 

ujore dhe akuakulturës.  

Në vazhdimësi 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

AMBU, në zbatim të rekomandimit në fjalë, ngriti një grup pune, me Urdhrin nr.83, datë 

6.10.2022 të Drejtorit të Përgjithshëm, për identifikimin e subjekteve që operojnë në sektorin 

e akuakulturës dhe për rrjedhim përdorin burimet ujore (pjesë e punës së grupit është edhe 

bashkëpunimi me MBZHR). Veprim paraprak i kryer është kërkesa zyrtare pranë MBZHR 

(me shkresën nr.1655/1, datë 10.10.2022) për të disponuar informacion të detajuar e të 

përditësuar në lidhje me subjektet që ushtrojnë aktualisht aktivitetin e akuakulturës sipas ligjit 

nr. 103/2016 “Për akuakulturën”, të ndryshuar, për të gjithë trupat ujorë sipërfaqësorë (dete, 

liqene, rezervuarë, lumenj e përrenj). Në vijim, duke konsideruar vonesën në përgjigjen e 

MBZHR, me shkresën nr.144, datë 23.1.2023 është rikujtuar MBZHR për nevojën e këtij 

informacioni. MBZHR me shkresën e saj 572/1, datë 13.2.2023 ka paraqitur pranë AMBU-së 

listën e subjekteve të cilat kanë kontratë të nënshkruar me MBZHR për ushtrimin e aktivitetit 

të akuakulturës, sipas legjislacionit në fuqi për akuakulturën. Në vijim, pas përpunimit të 

informacionit të disponuar dhe bashkërendimin e tij me informacionet e deritanishme në 

zotërim të strukturave të menaxhimit të burimeve ujore, janë njoftuar ZABU-të për subjektet 

që ushtrojnë aktivitetin e akuakulturës sipas MBZHR dhe subjekte që potencialisht mund të 

ushtrojnë këtë aktivitet por që nuk kanë kontratë me MBZHR, si edhe vendndodhjet e tyre. 

ZABU-të kanë përfshirë monitorimin e tyre në programet e monitorimit periodike me qëllim 

identifikimin e subjekteve që ushtrojnë këtë veprimtari pa leje dhe në rast se konstatohet 

ushtrimi i kësaj veprimtarie, ndjekjen paraprakisht të proceseve ndërgjegjësuese e më pas 

njoftimin e inspektorateve përkatëse për paligjshmërinë e konstatuar. Nga kontrolli në terren 
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janë identifikuar 39 subjekte, për të cilat janë lënë detyrat për të aplikuar për leje sipas VKM 

550/2020 dhe janë njoftuar inspektoratet përkatëse për të marrë masat respektive. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

MBZHR bashkëpunon në mënyrë të vazhdueshme me AMBU me qëllim nxitjen dhe 

formalizimin e subjekteve të akuakultures në përputhje me kuadrin ligjor në fuqi. Në ketë 

kuadër MBZHR ka dërguar dhe do të dërgojë në AMBU të gjitha kontratat e reja të lidhura 

për ushtrimin e aktivitetit të akuakulturës, në funksion të pajisjes me leje për përdorim e ujit.  

MBZHR me shkresën e saj 572/1, datë 13.2.2023 ka paraqitur pranë AMBU-së listën e 

subjekteve të cilat kanë kontratë të nënshkruar me MBZHR për ushtrimin e aktivitetit të 

akuakulturës, sipas legjislacionit në fuqi për akuakulturën. Gjithashtu lidhur me studimin 

“Identifikimi i Zonave te Përcaktuara për Akuakulture në ujerat e brendshme” nga UBT është 

dërguar drafti fillestar i studimit.  

Statusi i rekomandimit: I zbatuar  

 

34. Gjetje nga auditimi: Në zonën e Karaburunit ushtrojnë aktivitet privat një sërë 

subjektesh në sektorin e akuakulturës. ZABU Vjosë nuk ka mundur të kryejë kontroll të plotë 

për të verifikuar subjektet që operojnë në këtë zonë, pasi specialistët e ZABU-së nuk janë 

lejuar nga Reparti Ushtarak 2004, Pashaliman, Vlorë për të hyrë në territorin që 

administrohet nga ky Repart Ushtarak. Edhe pas kërkesës zyrtare së ZABU Vjosë drejtuar 

Repartit Ushtarak 2004, Pashaliman, Vlorë, situata paraqitet po njësoj.  

 

Rekomandim: 

34.1.ZABU Vjosë, së bashku me AMBU të insistojnë dhe të marrin masa duke iu drejtuar 

organeve kompetente, me qëllim realizimin e kontrolleve nga ana e ZABU Vjosë të 

subjekteve që operojnë në sektorin e akuakulturës në zonën e Karaburunit.  

Brenda datës 31.12.2022 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

AMBU, me shkresën nr. 1656, datë 6.10.2022, ka kërkuar zyrtarisht nga institucionet 

përkatëse që administrojnë territorin në zonën e Karaburunit për të lejuar monitorimin e 

subjekteve që ushtrojnë veprimtarinë e akuakulturës në këtë zonë nga organet e menaxhimit 

të burimeve ujore. Zyra e Administrimit të Basenit Ujor Vjosë, ka realizuar disa monitorime 

në terren me qëllim identifikimin e subjekteve të cilët ushtrojnë aktivitetin e akuakulturës 

intensive në Gjirin e Vlorës, mbështetur në të dhënat e dërguar nga MBZHR-ja (referohuni 

shpjegimeve për zbatimin e rekomandimit  33.1 të mësipërm). Janë kryer njoftimet zytare për 

pajisje me leje për përdorimin e burimit ujor për akuakulturë në 30 raste, me qëllim 

informimin e tyre mbi zbatimin e VKM 550  për pajisje me leje për shfrytëzim të burimit ujor 

po ashtu edhe informim mbi ligjin 111/2012 "Për menaxhimin e integruar të burimeve ujore", 

të ndryshuar dhe për masat ligjore të cilat ndërmerren në rastet kur subjektet nuk pajisen me 

lejen përkatëse sipas legjislacionit për menaxhimi e integruar të burimeve ujore. Në 9 raste 

janë ndjekur hapat ndërgjegjësuese për pajisje me leje të burimit ujor për akuakulturë në 

zonën e Karaburunit. Po ashtu në 9 raste janë referuar pranë institucioneve përkatëse për 

marrjen e masave në zbatim të dispozitave ligjore. 

Statusi i rekomandimit: I zbatuar  

 

 

IV. KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME:  

 

Në përfundim të procesit të auditimit ri-kërkojmë nga AKM zbatimin e rekomandimeve të 

KLSH-së, dërguar me shkresën nr. 107/12, datë 22.09.2022, për Raportin Përfundimtar të 

Auditimit “Menaxhimi i Burimeve Ujore”. 
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A. MASA ORGANIZATIVE 

 

Për pyetjen: A janë aktet nënligjore të përditësuara dhe në koherencë me kuadrin ligjor 

kryesor për menaxhimin e burimeve ujore? 

 

1.Gjetje nga auditimi:  

Këshilli i Ministrave, me propozim të Ministrit përgjegjës për mjedisin, miraton normat 

teknike të shkarkimit në mjedis për ujin, për substancat e rrezikshme, për substancat dhe 

parametrat e tjerë, në përputhje me kërkesat e ligjit për mbrojtjen e mjedisit, me qëllim 

parandalimin e përkeqësimit të cilësisë së ujit dhe mbrojtjen e mjedisit. Nga auditimi u 

konstatua se, këto norma ende nuk janë miratuar dhe vijohet me normat e lejuara të 

shkarkimeve të lëngëta dhe kriteret e zonimit të mjediseve ujore pritëse sipas VKM nr. 177 

datë 31.3.2005 (e hartuar rreth 6 vite përpara miratimit të ligjit per menaxhimin e burimeve 

ujore dhe atij për mjedisin).  

 

1.1.Rekomandimi: Agjencia Kombëtare e Mjedisit (AKM) t’i drejtohet zyrtarisht Ministrisë 

së Turizmit dhe Mjedisit me qëllim që kjo e fundit të marrë masa për të hartuar dhe 

përditësuar VKM nr. 177 datë 31.3.2005 “Për normat e lejuara të shkarkimeve të lëngëta dhe 

kriteret e zonimit të mjediseve ujore pritëse”, në përputhje me nenin 29 të Ligjit nr. 111/2012 

“Për menaxhimin e integruar të burimeve ujore” i ndryshuar.  

                                                                                                            Brenda datës 30.04.2024 

 

Për pyetjen: A janë koordinuar midis tyre institucionet përgjegjëse lidhur me procesin e 

monitorimit të burimeve ujore? 

 

2.Gjetje nga auditimi:  

Ka munguar bashkëpunimi mes Agjencive Rajonale të Mjedisit (ARM) dhe Zyrave të 

Administrimit të Basenit Ujor (ZABU-ve) për përgatitjen e programeve për parandalimin dhe 

shmangien e ndotjes së burimeve ujore pritëse nën juridiksionin e tyre, nga shkarkimet e 

lëngëta. Nga ana e tyre nuk janë marrë masa duke rritur riskun që burimet ujore pritëse të 

jenë të një cilësie jo të mirë duke u prirur drejt ndotjes. 

 

2.1.Rekomandimi: Në zbatim të rekomandimit “ZABU-të në bashkëpunim me AKM (ARM-

të) të marrin masa për të përgatitur programet për parandalimin dhe shmangien e ndotjes së 

burimeve ujore pritëse nën juridiksionin e tyre, me qëllim përmirësimin e cilësisë së burimeve 

ujore në juridiksionin e tyre”, dhe nisur nga verifikimi që i është bërë këtyre subjekteve 

respektive, AKM të marrë masa dhe të udhëzojë ARM-të për bashkëpunim të ngushtë me 

ZABU-të me qëllim përgatitjen e këtyre programeve.   

                                                                                                            Brenda datës 30.04.2024 
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14. PËR AUDITIMIN E PERFORMANCËS ME TEMË: “TIRANA E GJELBËR”. 

 

1.PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 

2.Përshkrimi i shkurtër i Raportit të Auditimit 

Kontrolli i Lartë i Shtetit (këtu e në vazhdim KLSH), në zbatim të programit të auditimit nr. 

655 prot, datë 17.07.2023 mbi “Për zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimet e 

performancës të evaduara në vitin 2022”, ushtroi auditim në Bashkinë Tiranë dhe njësitë e 

varësisë, Agjencia e Parqeve dhe Rekreacionit, Drejtoria e Përgjithshme e Pastrimit dhe 

Gjelbërimit, Drejtoria e Përgjithshme e Planifikimit dhe Zvillimit të Territorit dhe Drejtoria e 

Përgjithshme e Mjedisit dhe Zhvillimit të Qëndrueshëm, pjesë e Auditimit të Përformancës 

me temë: “Tirana e Gjelbër”.  

Auditimi i kryer në vitin 2022, kishte si periudhë auditimi nga data 01.01.2018-31.12.2020 

dhe konkluzionet e tij janë miratuar me Vendimin nr. 175 datë 22.09.2022 të Kryetarit të 

KLSH-së si dhe u janë përcjellë subjekteve të audituar me shkresat nr. 974/12 prot, datë 

03.10.2022. Auditimi u krye nga data 17.07.2023 deri më datë 30.08.2023, duke i kushtuar 

vëmendjen e posaçme çështjeve, që lidhen me: 

a. Vlerësimin e rekomandimeve të KLSH-së të lëna nga auditimi i kryer në vitin 2022, hartimi 

i programeve (plan veprimeve) nga subjekti i audituar, duke ngarkuar me detyra personat 

përgjegjës dhe përcaktuar afatet konkrete për zbatimin e rekomandimeve për çdo njësi 

vartëse; 

b. Nxjerrjen nga Titullari i njësisë publike të akteve administrative të nevojshme, si vendime, 

urdhër për zbatimin e masave organizative; 

c. Të tjera masa e rekomandime që i përcillen subjektit të audituar nëpërmjet Vendimit të 

Kryetarit të Kontrollit të Lartë të Shtetit. 

 

Në subjektet objekt auditimi u mbajt Akt-Verifikimi Nr. 1, me nr. 30063, datë 30.08.2023. 

Lidhur me Akt-Verifikimin e lënë nga ana e subjekteve nuk është paraqitur asnjë informacion 

sqarues.  

 

2. Respektimi i afatit ligjor prej 20 ditësh, në zbatim të nenin 15, shkronja "j' të ligjit nr. 

154/2014, datë 27.112014, "Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të 

Shtetit", për informimin e KLSH-së, mbi planin e veprimeve të subjektit për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna, rezultoi: 

Nga Bashkia Tiranë dhe njësitë e varësisë për zbatim e rekomandimeve të KLSH nuk është 

kthyer përgjigje brenda 20 ditësh, pra brenda afatit ligjor të kthimit të përgjigjes prej 20 

ditësh. Për zbatimin e rekomandimeve të KLSH nga Bashkia Tiranë u konstatua se është 

nxjerrë Urdhër i Brendshëm nr. Prot. 40637, datë 16.11.2022, për “Zbatimin e 

rekomandimeve për auditimin e performancës me temë “Tirana e gjelbër”, dhe janë ngarkuar 

personat për zbatimin e rekomandimeve me afate konkrete.  

 

3. Respektimi i afatit ligjor prej 6 muajsh, për raportimin në KLSH, të ecurisë së zbatimit 

të rekomandimeve të lëna, në zbatim të nenit 30, të ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014, "Për 

organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit", i cili përcakton se: "Subjekti i 

audituar, brenda 6 muajve nga data e njoftimit të raportit të auditimit, i raporton Kontrollit të 

Lartë të Shtetit mbi ecurinë e zbatimit të rekomandimeve të lëna”.  

Nga verifikimi mbi zbatimin respektimin e këtij afati rezultoi se: 

Nga ana e Bashkisë Tiranë dhe njësive të varësisë nuk është kthyer përgjigje mbi ecurinë e 

zbatimit te rekomandimeve të KLSH në kundërshtim me kërkesat e ligjit nr. 154/2014, datë 
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27.11.2014“Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”, neni 30-

Rekomandimet e KLSH-së dhe ecuria e zbatimit, pika 2, ku përcaktohet se: Subjekti i audituar, 

brenda 6 muajve nga data e njoftimit të raportit të auditimit, i raporton Kontrollit të Lartë të Shtetit 

mbi ecurinë e zbatimit të rekomandimeve të dhëna dhe ngarkon me përgjegjësi Nëpunësin 

Autorizues. 

4. Statusi i pranimit të rekomandimeve: 

Sipas shkresës përcjellëse të Raportit Përfundimtar të Auditimit administruar në KLSH me 

nr. 974/12 prot, datë 03.10.2022 janë rekomanduar gjithsej: 

 

 Masa organizative 12 rekomandime 

 

Sipas masave të marra nga institucionet respektive, Mbi planin e masave, lidhur me 

rekomandimet e lëna rezulton se: 

 

Nr. Lloji i rekomandimit Rekomanduar Pranuar Pa pranuar 

1 Organizative 12 12 - 

 

 

II. HYRJA 

Auditimi i zbatimit të rekomandimeve të lëna në periudhën 01.01.2022 deri 31.12.2022, është 

kryer në përputhje me ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe 

funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”, si dhe manualit “Për ndjekjen e zbatimit të 

rekomandimeve të Kontrollit të Lartë të Shtetit lënë subjekteve të audituara dhe regjistri 

elektronik institucional i zbatimit të rekomandimeve” miratuar me Vendim të Kryetarit të 

KLSH-së, nr. 67, datë 23.06.2020. 

 

Auditimi u krye në bazë të Programit të Auditimit nr. 655 prot, datë 17.07.2023 mbi “Për 

zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimet e performancës të evaduara në vitin 2022”. 

Rekomandimet e lëna në Raportin Përfundimtar të Auditimit të mëparshëm me temë “Tirana 

e Gjelbër” me konkluzionet përkatëse i janë dërguar subjektit të audituar Bashkisë Tiranë dhe 

njësive të varësisë, Agjencia e Parqeve dhe Rekreacionit, Drejtoria e Përgjithshme e 

Pastrimit dhe Gjelbërimit dhe Drejtoria e Përgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit të 

Territorit, me shkresën e Kryetarit të KLSH-së. nr. 974/12 prot, datë 03.10.2022.  

 

Auditimi u krye nga Grupi i Audituesve Shtetërore të KLSH, i përbërë: 

1. V. K.,  përgjegjës grupi       

2. V. G., anëtar 

3. E.Ll.,anëtar        

 

Auditimi ka filluar më,      17.07.2023 

Auditimi ka përfunduar më,  30.08.2023 

II.1. Objekti i auditimit 

Zbatimi i masave të rekomanduara në auditimin e mëparshëm të përcjella në Bashkinë Tiranë 

dhe njësitë e varësisë, Agjencia e Parqeve dhe Rekreacionit, Drejtoria e Përgjithshme e 

Pastrimit dhe Gjelbërimit dhe Drejtoria e Përgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit të 

Territorit, me shkresën e Kryetarit të KLSH-së nr. 974/12 prot, datë 03.10.2022, bashku me 

Raportin Përfundimtar të Auditimit. 
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II.2. Qëllimi auditimit: 

Auditimi i zbatimit të rekomandimeve, kryhet në funksion të hartimit të raportit vjetor të 

aktivitetit të Kontrollit të Lartë të Shtetit, që paraqitet në Kuvendin e Shqipërisë brenda 

tremujorit të parë të vitit pasardhës, bazuar në pikën 3 të nenit 31, të ligjit nr. 154/2014, datë 

27.11.2014 “Për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”.  

 

II.3. Metodologjia e auditimit: 

Auditim i plotë i gjithë dokumentacionit të paraqitur nga subjekti në lidhje me zbatimin e 

masave të rekomanduara nga KLSH-ja për përmirësimin e gjendjes së subjektit në të 

ardhmen. 

 

II.4. Konkluzioni: 

Nga auditimi i dokumentacionit të paraqitur nga subjektet , Agjencia e Parqeve dhe 

Rekreacionit, Drejtoria e Përgjithshme e Pastrimit dhe Gjelbërimit, Drejtoria e Përgjithshme e 

Planifikimit dhe Zvillimit të Territorit dhe Drejtoria e Përgjithshme e Mjedisit dhe Zhvillimit 

të Qëndrueshëm, në lidhje me zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH-ja, të përcjellë 

me shkresën nr. 974/12 prot, datë 03.10.2022, rezulton se nga 12 (dymbëdhjetë) masa të 

rekomanduara gjithsej të cilat janë pranuar nga subjektet e audituara. Nga këto masa:  

 janë zbatuar 3 rekomandime ose 25 % e tyre,  

 janë pa zbatuar 3 rekomandime ose 25 % e tyre,  

 gjenden në proces zbatimi 6 rekomandime ose 50 % e tyre,  

 

Nr. Lloji i rekomandimit Pranuar 

Statusi i zbatimit 

Zbatuar Zbatuar 

pjesërisht 

Në proces 

zbatimi 

Pa zbatuar 

1 Masa organizative 12 3 - 6 3 

 Gjithsej 12 3 - 6 3 

 

Në numër dhe në % statusi i masave paraqitet si më poshtë: 

 

Nr. Statusi i masave organizative Në numër Në % 

1 Totali  12 100 

2 Pa pranuar  0 100 

3 Pranuar 12 100 

 Nga të pranuarat:  Në % ndaj të pranuarave 

1 - Zbatuar Plotësisht 3 25 

2 - Zbatuar pjesërisht - - 

3 - Në proces zbatimi 6 50 

4 - Pa zbatuar 3 25 

 

II.5. Opinion i përgjithshëm mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna: 

Pavarësisht nga puna e bërë, ku niveli i zbatimit të rekomandimeve është rreth 25 % masa të 

zbatuara dhe 50% masa në proces zbatimi, për disa nga masat organizative të lëna 

(institucionet) nuk kanë mundësuar realizimin e tyre. Rëndësia dhe ndjeshmëria e temës 

objekt auditimi kërkon më tepër impenjim nga subjektet e audituara për përmbushjen e 

rekomandimeve të lëna. 

 

III. Zbatimi i rekomandimeve të lëna në auditimin e mëparshëm: 

 

Më konkretisht, ecuria e zbatimit të rekomandimeve të lëna paraqitet si më poshtë: 
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A. MASA ORGANIZATIVE 

 

Pyetja Kryesore: A kanë rezultuar efektive masat e ndërmarra nga Bashkia Tiranë në 

funksion të garantimit të hapësirave të gjelbra për periudhën 2018-2020? 

 

1.1 A ka planifikuar Bashkia Tiranë fondet e nevojshme për përmbushjen brenda 

afateve të caktuara të objektivave që lidhen me shtimin e hapësirave të gjelbra në 

territorin e BT.  

 

1. Gjetje nga auditimi:Plani i Veprimit “Tirana e Gjelbër” ka parashikuar dhe vlerësuar 

nevojat për kosto dhe financim lidhur me objektivin strategjik “Hapësirat e Gjelbra dhe 

Biodiversiteti”, duke parashikuar shpenzimet kapitale dhe operative si dhe burimet e 

mundshme të financimit. Kosto e përllogaritur për “Hapësirat e gjelbra dhe biodiversitetin” 

është në vlerën 22,964 milion lekë shpenzime kapitale dhe 996 milion lekë shpenzime 

operative. Financuesit kryesorë do të jenë Bashkia e Tiranës dhe Sektori Privat, Qeveria 

Qendrore lidhur me hartimin e legjislacionit, si dhe donatorë të ndryshëm që do të mbështesin 

këtë objektiv strategjik vendor. Plani i Veprimit “Tirana e Gjelbër” nuk është rishikuar në 

funksion të realizimit të objektivit strategjik afat mesëm 2018-2025. 

- Për objektivat specifike për rritjen e sipërfaqeve të gjelbra dhe parqeve, si dhe shtimin e 

hapësirave rekreacionale, janë parashikuar shpenzime totale në shumën 3,598,000,000 lekë, 

për të cilat janë parashikuar nevojat për financim në vlerën 3,398,000,000 lekë ose në masën 

94%. Bashkia Tiranë do të angazhohet në financimin e shpenzimeve kapitale për dy nga 9 

objektivat specifik. Edhe për këto objektiva, Bashkia Tiranë do të financojë vetëm 3% të 

objektivit për mbjelljen e Pyllit Orbital dhe 2.5% të objektivit për xhepat e gjelbër në blloqet 

e banimit. 

- Bashkia Tiranë nuk ka hartuar një program të veçantë buxhetor për çështjet e gjelbërimit, 

financimi i të cilave është parashikuar të bëhet nga burime të ndryshme të ardhurash që 

përgjithësisht nuk japin garanci financimi. Gjithashtu në PBA-në e hartuar nuk ka një analizë 

të veçantë me parashikimet mbi burimet e të ardhurave në mbështetje të Planit të Veprimit.  

 

1.1 Rekomandime: Në funksion të realizimit të objektivit strategjik afat mesëm 2018-2025 

dhe më tej, Bashkia Tiranë të rishikojë kostimin e Planit të Veprimit “Qyteti i Gjelbër” dhe 

në Programin Buxhetor Afatmesëm, në bashkëpunim me Ministrinë e Financave dhe 

Ekonomisë, të shikojë mundësinë e parashikimit të një programi të posaçëm buxhetor dhe 

burimet e nevojshme të financimit për mbulimin e kostove kapitale dhe operative, për të 

realizuar shtimin e hapësirave të gjelbra në territorin urban sipas vizionit të saj në PVQGJ. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Në lidhje me rekomandimin 1.1.1, nuk është 

kthyer asnjë përgjigje nga Bashkia Tiranë, rrjedhimisht ky rekomandim është i pa zbatuar. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe i pa zbatuar. 

 

1.2 Rekomandime: Për të identifikuar dhe qartësuar nivelin e fondeve në dispozicion për 

çështjet e gjelbërimit dhe në funksion të vendimmarrjeve në proporcion me kapacitetet 

financiare, Bashkia Tiranë dhe struktura e buxhetit të marrin në analizë zërat e mundshëm të 

të ardhurave nga të cilat mund të financohet shtimi i gjelbërimit, duke përcaktuar një masë 

specifike në % ndaj arkëtimeve të këtyre zërave, të cilat të shkojnë për shtimin e gjelbërimit.  

 



336 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Në lidhje me rekomandimin 1.1.2, nuk është 

kthyer asnjë përgjigje nga Bashkia Tiranë, rrjedhimisht ky rekomandim është i pa zbatuar. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe i pa zbatuar. 

 

1.2 A janë përdorur me efiçiencë nga dy njësitë zbatuese (APR dhe DPPGj), fondet e 

planifikuara për përmbushjen e objektivave të përcaktuara?(Trajtuar më hollësisht në 

faqet 23-24 të Raportit të Auditimit) 

 

1. Gjetje nga auditimi:Njësitë zbatuese (APR dhe DPPGj), për vitet 2018, 2019 dhe 2020 

përgjithësisht nuk kanë realizuar shpenzimet kapitale vjetore të planifikuara, kur fondet e pa 

përdorura nga fondi i miratuar i shpenzimeve kapitale mund të përdoreshin në zbatim të 

objektivave që lidhen me shtimin e hapësirave të gjelbra. 

- APR për vitin 2018 ka realizuar shpenzimet kapitale në masën 83% të fondit që ka pasur në 

dispozicion, me një diferencë fondesh të pa përdorura nga fondi i miratuar prej 24,628,000 

lekë, për vitin 2019 ka realizuar shpenzime kapitale në masën 88% të fondit që ka pasur në 

dispozicion, me një diferencë fondesh të pa përdorura nga fondi i miratuar prej 13,153,000 

lekë, për vitin 2020 ka realizuar shpenzimet kapitale në masën 94% të fondit që ka pasur në 

dispozicion, me një diferencë fondesh të pa përdorura nga fondi i miratuar prej 8,710,000 

lekë. 

- DPPGj për vitin 2018 ka realizuar shpenzimet kapitale me një diferencë prej 15,000,000 

lekë fonde të pa përdorura nga fondi i miratuar, për vitin 2020 ka realizuar shpenzime 

kapitale në masën 93% të fondit që ka pasur në dispozicion me një diferencë fondesh të pa 

përdorura nga fondi i miratuar prej 7,633,000 lekë. 

 

2. Gjetje nga auditimi:Njësitë zbatuese (APR dhe DPPGj), për vitet 2018, 2019 dhe 2020 

kanë realizuar shpenzime për blerje “Dru dhe shkurre dekorative” në vlerën 128,919,000 lekë 

ose 18% të totalit të shpenzimeve kapitale prej 707,106,000 lekë, pra një nivel i ulët për këtë 

zë shpenzimi kur së bashku me fondet e pa përdorura nga fondi i miratuar, mund të 

përdoreshin për blerjen e drurëve dhe shkurreve në zbatim të objektivave që lidhen me 

shtimin e hapësirave të gjelbra. 

- APR nga fondi i realizuar për shpenzime kapitale për vitin 2018, ka realizuar shpenzime për 

blerje “Dru dhe shkurre dekorative” totale në vlerën 29,648,000 lekë, të cilat zënë 24% të 

shpenzimeve kapitale prej 123,627,000 lekë, për vitin 2019, ka realizuar shpenzime për blerje 

“Dru dhe shkurre dekorative” totale në vlerën 15,922,000 lekë, të cilat zënë 16% të 

shpenzimeve kapitale prej 96,879,000 lekë, për vitin 2020, ka realizuar shpenzime për blerje 

“Dru dhe shkurre dekorative” totale në vlerën 31,200,000 lekë, të cilat zënë 21.6% të 

shpenzimeve kapitale prej 144,457,000 lekë.  

- DPPGJ nga fondi i realizuar për shpenzime kapitale për vitin 2018, nuk ka kryer shpenzime 

për blerje “Dru dhe shkurre dekorative”, për vitin 2019, ka realizuar shpenzime për blerje 

“Dru dhe shkurre dekorative” totale në vlerën 23,656,000 lekë, të cilat zënë 10% të 

shpenzimeve kapitale prej 229,776,000 lekë, për vitin 2020, ka realizuar shpenzime për blerje 

“Dru dhe shkurre dekorative” totale në vlerën 18,493,000 lekë, të cilat zënë 16.5% të 

shpenzimeve kapitale prej 112,367,000 lekë.  

 

3 Gjetje nga auditimi:Nga APR janë realizuar dy procedura prokurimit për blerje drurë dhe 

shkurre në vitin 2018 dhe 2020, përkatësisht me fondet limit 25,000,000 lekë dhe 26,250,000 

lekë pa tvsh, ku asnjë nga operatorët fitues nuk plotësonte të gjitha kriteret e kualifikimit të 

parashikuara në DST duke sjellë përdorim të fondeve publike pa efektivitet dhe ekonomicitet. 

 

1.1 Rekomandime:APR dhe DPPGj, në të ardhmen, të marrin masa për planifikimin e saktë 

dhe të bazuar në analiza nevojash për fonde për blerjen e drurëve dhe shkurreve, si dhe të 
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rishikojnë vazhdimisht buxhetin duke kryer përllogaritje eficiente kostosh për investimet që 

parashikojnë të realizojnë. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Referuar dokumentacionit të vënë në 

dispozicion nga subjekti i audituar konstatohet se, subjekti e ka pranuar rekomandimin, janë 

marrë masat e duhura nga DPPGJ dhe APR, për planifikimin e saktë dhe të bazuar në analiza 

nevojash për fonde për blerjen e drurëve dhe shkurreve, si dhe nga Drejtoria e Përgjithshme e 

Pastrimit dhe Gjelbërimit janë detajuar konkretisht VKB e miratuara për periudhën 2021-

2022, sipas rekomandimit të dhënë nga KLSH. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe i zbatuar. 

 

1.3 A janë përmbushur përcaktimet e Planit të Përgjithshëm Vendor dhe Planeve të 

Detajuara Vendore mbi hapësirat e gjelbra në territorin e BT?(Trajtuar më hollësisht në 

faqet 26-43 të Raportit të Auditimit) 

 

1. Gjetje nga auditimi:Në përmbushje të vizionit të Bashkisë “Tirana 2030”, është ideuar 

masterplani i Tiranës i cili do të mundësojë transformimin e zonës që lidh Bulevardin verior 

dhe lumin e Tiranës, nën emërtimin Bulevardi Verior i Tiranës. Pjesë e këtij projekti është 

edhe krijimi i “Central Park” dhe “Parkut të lumit”, i cili do të dyfishojë aksesin e qytetarëve 

në hapësirat e gjelbra përkatësisht me 7 ha dhe 13.4 ha. Projekti “Central park” referuar 

Strategjisë së Zhvillimit të Qëndrueshëm 2018-2022 të Bashkisë Tiranë, duhej të 

implementohej nga APR brenda vitit 2021. 

1.1 Rekomandime: Bashkia Tiranë dhe struktura përkatëse për planifikimin e territorit të 

marrin masa për rishikimin e master planit për transformimin e Bulevardit verior të Tiranës, 

me fokus dy parqet e mëdha të këtij plani, duke parashikuar plane dhe etapa konkrete pune, si 

dhe duke përcaktuar njësitë përgjegjëse dhe afate konkrete për përfundimin e tij. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Referuar dokumentacionit të vënë në 

dispozicion nga subjekti i audituar konstatohet se, subjekti e ka pranuar rekomandimin, është 

miratuar Urdhri i Kryetarit të Bashkisë Tiranë nr. 24641, datë 04.07.2022 për “Organizimin e 

konkurseve ndërkombëtare për zhvillimin e territorit të njësisë strukturore TR/456, miratuar 

me vendimin e Këshillit Kombëtar të Territorit nr. 5, datë 26.07.2018 “Për miratimin e lejes 

së zhvillimit për zonën e bulevardit, parkut qendror dhe lumit të Tiranës, Bashkia Tiranë”. 

Gjithashtu janë miratuar disa leje ndërtimi në zonat të cilat kontribuojnë në realizimin e 

Parkut Qendror të zonës Grimshaë si për shembull G15, G24 dhe G29 nëpërmjet akt 

marrëveshjeve për dhurimin e parcelës/grup parcelave që japin këtë kontribut me: nr. Rep. 

8971, nr. Kol. 3639, datë 13/12/2022; nr. Rep. 100, nr. Kol. 10, datë 05/01/2022 dhe nr. Rep. 

6323, nr. Kol. 3314, datë 29/12/2021.  

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces. 

 

2. Gjetje nga auditimi: Në VKM nr. 686, datë 22.11.2017 “Për miratimin e rregullores së 

planifikimit të territorit” nuk parashikohen më standarde apo norma specifike mbi hapësirat 

publike apo të gjelbra, por referuar nenit 57 dhe 58 të këtij vendimi, parashikohet se këto 

standarde dhe shumë të tjera duhet të respektohen në planin e zhvillimit të territorit të 

bashkive. 

 

2.1 Rekomandime: Bashkia Tiranë dhe Drejtoria e Përgjithshme e Planifikimit dhe 

Zhvillimit të Territorit, në respektim të Planit të Përgjithshëm Vendor (PPV) miratuar me 

vendimin Nr. 1, datë 14.04.2017 të Këshillit Kombëtar të Territorit (KKT), i rishikuar, në 

vijim të punës për rizhvillimin e Njësive Strukturore me Plane të Detajuara Vendore (PDV) të 
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planifikojë Hapësira Publike, të Gjelbra dhe Rekreative jo më të vogla se parashikimi në PPV 

fillestar si Instrumenti kryesor i Planifikimit dhe Zhvillimit të Qytetit të Tiranës. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Referuar dokumentacionit të vënë në 

dispozicion nga subjekti i audituar konstatohet se, subjekti e ka pranuar rekomandimin mban 

në konsideratë si kusht planifikimi, koeficientin e shfrytëzimit të territorit për hapësira 

publike të gjelbra dhe rekreative jo më të vogla se parashikimi në PPV fillestar si Instrumenti 

kryesor i Planifikimit dhe Zhvillimit të Qytetit të Tiranës. 

Janë përditësuar udhëzuesit për hartimin e planeve të detajuara vendore duke shtuar në fokus 

përllogaritjet e hapësirave të gjelbra në zbatim të përcaktimeve të Planit të Përgjithshëm 

Vendor, për ndjekje dhe zbatim nga ana e stafit në varësi sipas organigramës së DPPZHT, 

dhe hartuesve të jashtëm të Planeve të Detajuara Vendore 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe i zbatuar. 

 

3. Gjetje nga auditimi: Referuar tabelave parametrike të PPV, rezulton se nga 1856 njësi 

strukturore, janë parashikuar zona rekreative në 53 njësi strukturore, raport relativisht i ulët 

krahasuar me territorin që administron Bashkia Tiranë. 

3.1 Rekomandime: Bashkia Tiranë, strukturat përgjegjëse për planifikimin e territorit, si dhe 

njësitë e varësisë që kanë për objekt çështjet e gjelbërimit, të marrin masa për analizimin dhe 

përllogaritjen e normativave orientuese të gjelbërimit të cilat të shoqërojnë në përpjesëtim të 

drejtë ndryshimet që ndodhin në urbanizimin e qytetit. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Referuar dokumentacionit të vënë në 

dispozicion nga subjekti i audituar konstatohet se, subjekti e ka pranuar rekomandimin ka 

bërë të mundur komunikim elektronik dhe takime për rishikimin e normativave të 

planifikimit të cilat kanë vijuar edhe me shkresën drejtuar Agjencisë Kombëtare të 

Planifikimit të Territorit me nr. Prot. 40856, datë 18/11/2022, për shprehje interesi për 

bashkëpunim për përditësimin e normativave orientuese për çështjet e gjelbërimit në 

përputhje me zhvillimin dinamik të qytetit edhe në përputhje me popullsinë e projektuar në të 

ardhmen si edhe përmirësimin e normave dhe standardeve për hapësirat e gjelbra të qytetit 

duke iu referuar edhe praktikave të mira vendase dhe Evropiane.  

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces. 

 

3.2 Rekomandime: Nga Bashkia Tiranë të analizohet mundësia e rishikimit të kuadrit ligjor 

dhe rregullator duke përcaktuar tregues/indikatorë të hapësirave publike, të cilat të marrin në 

konsideratë densitetin e ndërtimit, dhe njëherësh edhe numrin e banorëve, duke pasur 

parasysh praktikat e mira vendase, Evropiane, por edhe normat e OBSh lidhur me këtë 

standard. Gjithashtu Bashkia Tiranë të zhvillojë konsultime me strukturat përgjegjëse të 

planifikimit të territorit në vend, për të arritur në një zgjidhje nëse standardi i gjelbërimit për 

banor do të përcaktohet në Planet e Përgjithshme Vendore, apo do të sanksionohet nga VKM 

përkatëse për planifikimin e territorit. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së Referuar dokumentacionit të vënë në 

dispozicion nga subjekti i audituar konstatohet se, subjekti e ka pranuar rekomandimin,  

janë duke shkëmbyer opinione dhe sugjerime për ndryshime në ligjin nr. 107/2014 datë 

31/07/2014, “Për planifikimin dhe zhvillimin e territorit” (i ndryshuar).  

Për përditësimin e normativave orientuese për çështjet e gjelbërimit në përputhje me 

zhvillimin dinamik të qytetit edhe në përputhje me popullsinë e projektuar në të ardhmen si 

edhe përmirësimin e normave dhe standardeve për hapësirat e gjelbëruara të qytetit duke iu 

referuar praktikave më të mira vendase dhe Evropiane ka mbajtur korrespondencë elektronike 

dhe shkresore me Agjencinë Kombëtare të Planifikimit të Territorit dhe Agjencinë e 

Zhvillimit të Territorit. 
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Pavarësisht përpjekjeve nuk është arritur asgjë konkrete për të përcaktuar tregues/indikatorë 

të hapësirave publike. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces. 

4. Gjetje nga auditimi: Për një sipërfaqe totale prej 41,402,800 m2 me kapacitet mbajtës të 

popullsisë 1,247,227 banorë sipas Planit të Përgjithshëm Vendor, është planifikuar sipërfaqe 

publike e gjelbër për banorë 2,388,894 m2, në qendra deri 10,000 banorë.  

5. Nga auditimi i zbatimit të treguesve zhvillimorë për 67 PDV, rezulton se koeficienti i 

shfrytëzimit të hapësirave publike, të gjelbër dhe rekreative luhatet nga 10% deri 16.4%. Në 

hartimin e PDV-e për ri zhvillimin e Njësive Strukturore rezulton se, kontributi minimal për 

hapësirën publike të gjelbër dhe rekreative, nuk ka qenë trend rritës, pavarësisht objektivave 

krahasuar me hapësirat publike përkatëse të PPV fillestare të qytetit të Tiranës miratuar me 

vendimin nr. 1, datë 14.04.2017 të KKT. 

4.1 Rekomandime: Ri zhvillimi i Njësive Strukturore nëpërmjet hartimit të Planeve të 

Detajuara Vendore, të shoqërohet dhe të mbështetet me materiale/dokumente duke respektuar 

normat dhe standardet për ri zhvillimet që kanë ndikim në mjedis dhe në shëndet. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Referuar dokumentacionit të vënë në 

dispozicion nga subjekti i audituar konstatohet se, subjekti e ka pranuar rekomandimin është 

ngritur grupi i punës për Ri zhvillimin e Njësive Strukturore i cili do të bëjë të mundur 

hartimin e Planeve të Detajuara Vendore nëpërmjet dokumenteve mbështetëse, por ende nuk 

na janë paraqitur materiale apo dokumente konkrete për hartimin e Planeve të Detajuara 

Vendore, mbështetur në materiale/dokumente. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces. 

 

4.2. Rekomandime: Titullari i Bashkisë Tiranë, në grupet e punës për hartimin e PPV dhe 

PDV, të mbajë parasysh përfshirjen e ekspertëve dhe specialistëve në fushën e Mjedisit, të 

Agronomisë, të Trashëgimisë kulturore, të domosdoshëm për hartimin e Planeve të Detajuara 

Vendore. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Referuar dokumentacionit të vënë në 

dispozicion nga subjekti i audituar konstatohet se, subjekti e ka pranuar rekomandimin 

grupet e punës për hartimin e planeve të detajuara vendore nëpërmjet dokumenteve 

mbështetëse, përbehen ngs ekspert mjedisor në varësi, referuar organigramës dhe detyrave 

funksionale sipas përshkrimeve të punës. Gjithashtu është zgjeruar organigrama e DPPZHT 

nëpërmjet rekrutimit të specialistëve të rinj të profilit mjedis. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe i zbatuar. 

 

1.4 A janë përmbushur objektivat e përcaktuara në Planin e Veprimit “Qyteti i 

Gjelbër”, sa i takon prioritetit nr. 5 “Hapësirat e Gjelbra dhe Biodiversiteti”? (Trajtuar 

më hollësisht në faqet 45-52 të Raportit të Auditimit) 

 

1. Gjetje nga auditimi: Projekti i Pyllit Orbital propozuar në Planin e Përgjithshëm Vendor 

dhe konkretizuar në Planin e Veprimit “Qyteti i Gjelbër”, synon të shërbejë si kufi hije-bërës 

i zonës urbane dhe kufi natyral ndaj rritjes urbane. Bashkia Tiranë në Planin e Përgjithshëm 

Vendor e cilëson Pyllin Orbital si prioriteti strategjik i parë në funksion të përdorimit të tokës 

dhe frenimit të urbanizimit, ndërkohë që në Rregulloren e zbatimit të këtij prioriteti, 

parashikon përsëri rregulla për vijimin e urbanizimit brenda këtij territori që duhej të ishte 

kufizues. 

2. Gjetje nga auditimi: Krahas numrit të bimësisë së parashikuar për mbjellje Bashkia 

Tiranë ka parashikuar edhe indikatorët matës për vlerësimin e ndikimit të tyre në mjedis, ku 

nga shqyrtimi i raporteve vjetore mbi monitorimin e zbatimit të Plani të Veprimit “Qyteti i 

Gjelbër”, rezultoi se ato nuk analizojnë në detaje veprimet e ndërmarra, rezultatet e arritura 
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për secilin objektiv, si dhe matjen e treguesve të cilësisë së ajrit, ujërave, apo përdorimit të 

tokës, për të gjeneruar një konkluzion mbi efektivitetin e masave të ndërmarra.  

3. Gjetje nga auditimi: Lidhur me objektivin e ndërtimit të korridoreve të gjelbra, Bashkia 

Tiranë parashikon përmirësimin e 3 korridoreve të gjelbra dhe blu, për të lidhur hapësirat 

ekzistuese të gjelbra me ato që do të krijohen në të ardhmen e afërt, si dhe të implementojë 

fasada dhe tarraca të gjelbra por mungon një studim apo udhëzues i qartë se si do të 

implementohet kjo qasje.  

4. Gjetje nga auditimi: APR disponon inventarin e bimësisë ekzistuese dhe mbjelljeve të 

reja në zonat që ajo administron, ndërkohë nuk disponon databazën e biodiversitetit, 

identifikimin dhe inventarizimin e gjendjes së pyjeve dhe specieve të rrezikuara, monumentet 

e mbrojtura natyrore, apo pikat e nxehta të biodiversitetit të Tiranës, të cilat në Planin e 

Veprimit “Qyteti i Gjelbër” parashikohen të përmbushen brenda vitit 2020. 

5. Gjetje nga auditimi: Bashkia e Tiranës nuk ka mundur të paraqesë parashikimin për 

hartimin dhe miratimin e legjislacionit të ri brenda vitit 2020, i cili do të ofronte një mbrojtje 

më të madhe të zonave të gjelbra dhe biodiversitetit, për të garantuar qëndrueshmërinë 

afatgjatë për brezat e ardhshëm. 

 

1.1 Rekomandime: BT, APR, DPPGj, Drejtoria e Përgjithshme e Mjedisit dhe Zhvillimit të 

Qëndrueshëm të marrin masa për rishikimin e Planit të Veprimit “Qyteti i Gjelbër”, duke 

analizuar edhe njëherë objektivat e vendosur në varësi të kapaciteteve në dispozicion, si dhe 

duke hartuar rregullore apo propozime për zgjidhjen e të gjitha çështjeve që lidhen me 

garantimin e hapësirave për mbjellje apo kuadrin ligjor për mbrojtjen e tyre, duke përfshirë 

dhe objektivat SMART. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Referuar dokumentacionit të vënë në 

dispozicion nga subjekti i audituar konstatohet se, subjekti e ka pranuar rekomandimin, ka 

ndërmarrë nismën për hartimin e Planit Vendor të Veprimit për Mbrojtjen e Bio diversitetit. 

Aktualisht, procedura për hartimin e këtij plani është në fazën e prokurimit. Hartimi i 

dokumentit të sipërpërmendur është parashikuar me anë të Vendimit të Këshillit Bashkiak 

nr.126 datë 23.12.2022 “Për miratimin e programit buxhetor afatmesëm dhe detajimin e 

buxhetit të Bashkisë Tiranë për vitin 2023”, i ndryshuar me VKB nr.126 datë 23.12.2022. 

Janë ende në fazën e hartimit të Planit Vendor të Veprimit për Mbrojtjen e Bio diversitetit 

dhe të rregulloreve përkatëse. Ende nuk ka rezultat konkret përë këtë proces. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces. 

 

7. Gjetje nga auditimi: Mbjelljet në zonën e Pyllit Orbital janë bërë në zona të cilat në 95% 

të rasteve janë toka shtet kurse për pjesën tjetër të sipërfaqeve që janë prona private, ka pasur 

dakordësi verbale për mbjellje, por jo të dokumentuar. Për sa i takon marrjes në përdorim të 

tokës nga pronarë privatë, ende nuk rezulton të ketë një angazhim të dokumentuar, në formën 

e një plani apo udhëzuesi, apo marrëveshje, se si do të zgjidhet kjo çështje. 

8. Gjetje nga auditimi: Aktualisht APR nuk plotëson nevojat për bimësi dekorative, si për 

nga ana sasiore ashtu dhe nga ana cilësore në territoret e parqeve ekzistuese dhe ato të reja, 

pasi një projekt i tillë si Pylli orbital kërkon bimësi me cilësi të lartë biologjike, 

shumëllojshmëri, furnizim në kohën që kërkohen dhe bimësi të përshtatshme në kushte 

bashkëkohore. APR ka realizuar një projekt propozim për ngritjen e fidanishteve i cili i është 

dërguar Bashkisë Tiranë, për miratim sa i përket vendit ku mund të ndërtohet kjo fidanishte, 

mundësitë e financimit, si dhe gjetjes së specialistëve të fushës për hartimin e projektit final 

dhe ndërtimit të saj. 

9. Gjetje nga auditimi: Referuar Planit të Veprimit “Qyteti i Gjelbër”, Bashkia e Tiranës me 

afat brenda vitit 2020 ka parashikuar detyrimin që të gjithë zhvilluesit të ndërtojnë zona 

minimale të hapësirave publike, në proporcion me vëllimin e ndërtimeve të planifikuara me 
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synimin të ndihmojë dhe të nxisë zhvilluesit të punojnë me Bashkinë për planifikimin dhe 

ofrimin e hapësirave të gjelbra me cilësi të lartë, por nuk përcaktohet se cila do të jetë 

hapësira minimale e gjelbër që do t’i kërkohet çdo zhvilluesi, hartimi i një plani pune apo se 

si do të funksionojë ky rregull, kush do të jenë stimujt për ata që e zbatojnë, etj. 

10. Gjetje nga auditimi: Për periudhën objekt auditimi, edhe pse Bashkia e Tiranës 

vazhdimisht ndërmerr iniciativa lidhur me shtimin e hapësirave të gjelbra, këto iniciativa nuk 

rezultojnë në objektiva konkrete pune, sa i takojnë fushatave për rëndësinë e hapësirave të 

gjelbra, sensibilizimin lidhur me iniciativën për dhurimin e pemëve, fushata për përthithjen e 

donatorëve, fushata për aplikimin e gjelbërimit vertikal dhe përshtatjen e fasadave dhe 

tarracave të gjelbra, apo veprime të ndërmarra për hartimin e legjislacionit për mbrojtjen e 

hapësirave të gjelbra të parashikuar në Planin e Veprimit “Qyteti i Gjelbër”. 

 

7.1. Rekomandime: Drejtoria e Përgjithshme e Mjedisit dhe Zhvillimit të Qëndrueshëm, në 

bashkëpunim me APR dhe DPPGj, të marrin masa për zhvillimin dhe fuqizimin e fushatave 

sensibilizuese të llojit informues, mbi nevojën dhe benefitet e shtimit të mbjelljeve, në 

funksion të përthithjes së donatorëve dhe dhurimeve, duke i ftuar subjektet private 

individualisht nëpërmjet formave elektronike të komunikimit, të kontribuojnë me dhurimet e 

bimësisë së nevojshme, dhe informuar mbi përfitimet që sjell shtimi i bimësisë për shëndetin 

e tyre në zonat ku operojnë. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Referuar dokumentacionit të vënë në 

dispozicion nga subjekti i audituar konstatohet se, subjekti e ka pranuar rekomandimin, janë 

realizuar mbjellje pemësh, duke mbajtur në konsideratë hapësirat e përshtatshme me mungesë 

bimësie. Gjithashtu, fushata e mbjelljes së pemëve u realizua me disa prej donacioneve ku 

biznese të ndryshme kontribuan me mbjellje pemësh (përgjegjëse Drejtoria e Donatoreve nen 

varësi të Drejtorisë së Menaxhimit Financiar, që disponon listën e donatorëve). Gjithashtu, 

Drejtoria e Përgjithshme e Mjedisit dhe Zhvillimit të Qëndrueshëm përmes faqes zyrtare në 

rrjete sociale Green_Tirana ka promovuar të gjithë fushën e mbjelljes në njësitë 

administrative të sipërcituara.  

Nga APR janë marrë masa të vazhdueshme që nismat që lidhen drejtpërdrejt me shtimin e 

bimësisë në hapësirat që ka në administrim të promovohen vazhdimisht nëpërmjet rrjeteve 

sociale të institucionit, me synimin për të shpërndarë informacionin te subjektet private dhe 

qytetarët, sa i takon rëndësisë së shtimit të bimësisë si dhe mënyrës se si subjektet private 

mund të bëhen pjesë e këtyre nismave. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe i zbatuar. 

 

11. Gjetje nga auditimi: Drejtoria e Përgjithshme e Pastrimit dhe Gjelbërimit ka realizuar 

mbjelljen e 17,015 drurëve dhe shkurreve. Të dy njësitë kryesore përgjegjëse për shtimin e 

hapësirave të gjelbra për këtë periudhë, kanë arritur të realizojnë mbjelljen e 134.643 drurë 

dhe shkurre ose 15%, nga 900,000 të parashikuara në objektiv.  

12. Gjetje nga auditimi: Referuar raporteve të monitorimit, rezulton se, vëmendja e 

Bashkisë Tiranë është përqendruar kryesisht në garantimin e mini xhepave të gjelbërimit 

vetëm në brendësi të blloqeve të banimit si pjesë plotësuese e këndeve të lojrave, kur qëllimi 

kryesor i Plani të Veprimit “Qyteti i Gjelbër” është ndërtimi i 5 xhepave të mëdhenj të 

gjelbër. 

 

11.1 Rekomandime: Bashkia Tiranë të marrë masa për kryerjen periodike të anketimeve me 

qytetarët, duke u njohur me shqetësimet e tyre dhe nevojat për ndërhyrje sipas njësive 

strukturore përkatëse, si dhe të krijojë baza të dhënash reale në mënyrë që vendimmarrja në 

çdo rast të jetë në një linjë me nevojat e qytetarëve. 
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Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Në lidhje me rekomandimin 1.4.3, nuk është 

kthyer asnjë përgjigje nga Bashkia Tiranë, rrjedhimisht ky rekomandim është i pa zbatuar. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe i pa zbatuar. 

IV. KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME:  

Në përfundim të procesit të auditimit, mbi zbatimin e rekomandimeve të KLSH-së të 

përcjella me shkresën nr. 974/12 prot, datë 03.10.2022,, konstatohet se pjesa më e madhe e 

tyre është në proces zbatimi ose e zbatuar. Duke parë punën e pamjaftueshme të bërë në 

drejtim të zbatimin të tyre, ri-kërkojmë zbatimin e rekomandimeve, si më poshtë:  

 

A. MASA ORGANIZATIVE 
 

1.1 A ka planifikuar Bashkia Tiranë fondet e nevojshme për përmbushjen brenda 

afateve të caktuara të objektivave që lidhen me shtimin e hapësirave të gjelbra në 

territorin e BT.  

 

1. Gjetje nga auditimi: Plani i Veprimit “Tirana e Gjelbër” ka parashikuar dhe vlerësuar 

nevojat për kosto dhe financim lidhur me objektivin strategjik “Hapësirat e Gjelbra dhe 

Biodiversiteti”, duke parashikuar shpenzimet kapitale dhe operative si dhe burimet e 

mundshme të financimit. Kosto e përllogaritur për “Hapësirat e gjelbra dhe biodiversitetin” 

është në vlerën 22,964 milion lekë shpenzime kapitale dhe 996 milion lekë shpenzime 

operative. Financuesit kryesorë do të jenë Bashkia e Tiranës dhe Sektori Privat, Qeveria 

Qendrore lidhur me hartimin e legjislacionit, si dhe donatorë të ndryshëm që do të mbështesin 

këtë objektiv strategjik vendor. Plani i Veprimit “Tirana e Gjelbër” nuk është rishikuar në 

funksion të realizimit të objektivit strategjik afat mesëm 2018-2025. 

- Për objektivat specifike për rritjen e sipërfaqeve të gjelbra dhe parqeve, si dhe shtimin e 

hapësirave rekreacionale, janë parashikuar shpenzime totale në shumën 3,598,000,000 lekë, 

për të cilat janë parashikuar nevojat për financim në vlerën 3,398,000,000 lekë ose në masën 

94%. Bashkia Tiranë do të angazhohet në financimin e shpenzimeve kapitale për dy nga 9 

objektivat specifik. Edhe për këto objektiva, Bashkia Tiranë do të financojë vetëm 3% të 

objektivit për mbjelljen e Pyllit Orbital dhe 2.5% të objektivit për xhepat e gjelbër në blloqet 

e banimit. 

- Bashkia Tiranë nuk ka hartuar një program të veçantë buxhetor për çështjet e gjelbërimit, 

financimi i të cilave është parashikuar të bëhet nga burime të ndryshme të ardhurash që 

përgjithësisht nuk japin garanci financimi. Gjithashtu në PBA-në e hartuar nuk ka një analizë 

të veçantë me parashikimet mbi burimet e të ardhurave në mbështetje të Planit të Veprimit.  

 

1.1 Rekomandimi: Në funksion të realizimit të objektivit strategjik afat mesëm 2018-2025 

dhe më tej, Bashkia Tiranë të rishikojë kostimin e Planit të Veprimit “Qyteti i Gjelbër” dhe 

në Programin Buxhetor Afatmesëm, në bashkëpunim me Ministrinë e Financave dhe 

Ekonomisë, të shikojë mundësinë e parashikimit të një programi të posaçëm buxhetor dhe 

burimet e nevojshme të financimit për mbulimin e kostove kapitale dhe operative, për të 

realizuar shtimin e hapësirave të gjelbra në territorin urban sipas vizionit të saj në PVQGJ. 

Brenda 6/mujorit të I-rë të vitit 2024 

2.1. Rekomandimi: Për të identifikuar dhe qartësuar nivelin e fondeve në dispozicion për 

çështjet e gjelbërimit dhe në funksion të vendimmarrjeve në proporcion me kapacitetet 

financiare, Bashkia Tiranë dhe struktura e buxhetit të marrin në analizë zërat e mundshëm të 

të ardhurave nga të cilat mund të financohet shtimi i gjelbërimit, duke përcaktuar një masë 

specifike në % ndaj arkëtimeve të këtyre zërave, të cilat të shkojnë për shtimin e gjelbërimit.  

Brenda 6/mujorit të I-rë të vitit 2024 
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1.4 A janë përmbushur objektivat e përcaktuara në Planin e Veprimit “Qyteti i 

Gjelbër”, sa i takon prioritetit nr. 5 “Hapësirat e Gjelbra dhe Biodiversiteti”? (Trajtuar 

më hollësisht në faqet 45-52 të Raportit të Auditimit) 

2. Gjetje nga auditimi: Drejtoria e Përgjithshme e Pastrimit dhe Gjelbërimit ka realizuar 

mbjelljen e 17,015 drurëve dhe shkurreve. Të dy njësitë kryesore përgjegjëse për shtimin e 

hapësirave të gjelbra për këtë periudhë, kanë arritur të realizojnë mbjelljen e 134.643 drurë 

dhe shkurre ose 15%, nga 900,000 të parashikuara në objektiv.  

3. Gjetje nga auditimi: Referuar raporteve të monitorimit, rezulton se, vëmendja e Bashkisë 

Tiranë është përqendruar kryesisht në garantimin e mini xhepave të gjelbërimit vetëm në 

brendësi të blloqeve të banimit si pjesë plotësuese e këndeve të lojrave, kur qëllimi kryesor i 

Plani të Veprimit “Qyteti i Gjelbër” është ndërtimi i 5 xhepave të mëdhenj të gjelbër. 

 

3.1.Rekomandimi:  

Bashkia Tiranë të marrë masa për kryerjen periodike të anketimeve me qytetarët, duke u 

njohur me shqetësimet e tyre dhe nevojat për ndërhyrje sipas njësive strukturore përkatëse, si 

dhe të krijojë baza të dhënash reale në mënyrë që vendimmarrja në çdo rast të jetë në një linjë 

me nevojat e qytetarëve. 

Brenda 6/mujorit të I-rë të vitit 2024 
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15. PËR AUDITIMIN E PERFORMANCËS ME TEMË: “ EFEKTIVITETI I 

SINJALISTIKËS RRUGORE”. 

 

1.PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 

2.Përshkrimi i shkurtër i Raportit të Auditimit 

Kontrolli i Lartë i Shtetit (këtu e në vazhdim KLSH), në zbatim të programit të auditimit nr. 

655 prot, datë 17.07.2023 mbi “Verifikimin e zbatimit të rekomandimeve të lëna në auditimet 

për  vitin 2023”, ushtroi auditim në 5 (pesë) subjektet pjesë e Auditimit të Performancës me 

temë: “Efektiviteti i sinjalistikës rrugore”, përkatësisht: Ministria e Infrastrukturës dhe 

Energjisë, Autoriteti Rrugor Shqiptar, Drejtoria e Përgjithshme të Policisë së Shtetit, Bashkia 

Tiranë, Bashkia Fier. 

Auditimi i kryer në vitin 2022, kishte si objekt verifikimin e zbatimit të rekomandimeve të 

KLSH të lëna me shkresat  me rekomandime për MIE , nr.105/19, datë 26.09.2022; shkresa 

me rekomandime për Drejtorinë e Përgjithshme të Policisë se Shtetit nr.105/20, datë 

26.09.2022; Shkresa me rekomandime për Bashkinë Fier , nr.105/21, datë 26.09.2022; 

Shkresa me rekomandime për ARRSH , nr.105/22, datë 26.09.2022; Shkresa me 

rekomandime për Bashkinë Tiranë nr.105/23, datë 26.09.2022 për temën e auditimit 

“Efektiviteti i Sinjalistikës Rrugore”, në lidhje me statusin e zbatimit të rekomandimeve, 

afateve dhe niveli i zbatueshmërisë së tyre, koherencën e tyre si dhe përgjegjshmërinë 

menaxheriale referuar standardeve të auditimit, duke i kushtuar vëmendjen e posaçme 

çështjeve, që lidhen me: 

a. Vlerësimin e rekomandimeve të KLSH-së të lëna nga auditimi i kryer në vitin 2022, 

hartimi i programeve (plan veprimeve) nga subjekti i audituar, duke ngarkuar me detyra 

personat përgjegjës dhe përcaktuar afatet konkrete për zbatimin e rekomandimeve për çdo 

njësi vartëse; 

b. Nxjerrjen nga Titullari i njësisë publike të akteve administrative të nevojshme, si vendime, 

urdhër për zbatimin e masave organizative; 

c. Të tjera masa e rekomandime që i përcillen subjektit të audituar nëpërmjet Vendimit të 

Kryetarit të Kontrollit të Lartë të Shtetit. 

Në subjektet objekt auditimi u mbajtën Akt-Verifikimet përkatëse, të cilat janë regjistruar 

përkatësisht:  

Në MIE me nr. 6022 prot, datë 14.09.2023   

Në ARRSH me nr.7253 prot, datë 14.09.2023 

Në DPPSH me nr.1855 prot, datë 14.09.2023 

Në Bashkinë Tiranë me nr.26347/5 prot, datë 14.09.2023 

Në Bashkinë Fier me nr.6352/1 prot, datë 12.09.2023 

 

2. Respektimi i afatit ligjor prej 20 ditësh, në zbatim të nenin 15, shkronja "j' të ligjit nr. 

154/2014, datë 27.112014, "Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të 

Shtetit", për informimin e KLSH-së, mbi planin e veprimeve të subjektit për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna, rezultoi: 

Nga verifikimi mbi zbatimin respektimin e këtij afati rezultoi se: 

Nga subjektet MIE, Bashkia Tiranë dhe Bashkia Fier, nuk është respektuar afati ligjor prej 20 

ditësh, për informimin e KLSH-së, mbi planin e veprimeve të subjektit për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna në kundërshtim të nenit 15, shkronja "j' të ligjit nr. 154/2014, datë 

27.112014, "Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”. 

Nga subjektet ARRSH dhe DPPSH është respektuar afati ligjor prej 20 ditësh për informimin 

e KLSH-së, mbi planin e veprimeve të subjektit për zbatimin e rekomandimeve të lëna në 

zbatim të nenit 15, shkronja "j' të ligjit nr. 154/2014, datë 27.112014, "Për organizimin dhe 

funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”, përkatësisht ARRSH ka sjellë shkresën me 
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nr.105/24, datë 14.10.2022 dhe 105/25, datë 2.12.2022. DPPSH ka sjellë shkresën me 

nr.105/26, datë 15.12.2022. 

 

3. Respektimi i afatit ligjor prej 6 muajsh, për raportimin në KLSH, të ecurisë së zbatimit 

të rekomandimeve të lëna, në zbatim të nenit 30, të ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014, "Për 

organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit", i cili përcakton se: "Subjekti i 

audituar, brenda 6 muajve nga data e njoftimit të raportit të auditimit, i raporton Kontrollit të 

Lartë të Shtetit mbi ecurinë e zbatimit të rekomandimeve të lëna”.  

Nga verifikimi mbi zbatimin respektimin e këtij afati rezultoi se: 

Nga subjektet MIE, Bashkia Fier, Bashkia Tiranë, ARRSH, DPPSH, nuk është respektuar 

afati ligjor prej 6 muajsh për të raportuar mbi ecurinë e zbatimit te rekomandimeve, në 

kundërshtim të nenit 30, të ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014, "Për organizimin dhe 

funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit" 

 

3. Statusi i pranimit të rekomandimeve: 

Sipas shkresës përcjellëse të Raportit Përfundimtar të Auditimit përkatësisht shkresa me 

rekomandime për MIE, nr.105/19, datë 26.09.2022; shkresa me rekomandime për Drejtorinë 

e Përgjithshme të Policisë se Shtetit nr.105/20, date 26.09.2022; Shkresa me rekomandime 

për Bashkinë Fier, nr.105/21, datë 26.09.2022; Shkresa me rekomandime për ARRSH, 

nr.105/22, datë 26.09.2022; Shkresa me rekomandime për Bashkinë Tiranë nr.105/23, datë 

26.09.2022, janë rekomanduar gjithsej: 

  

Masa organizative 34 rekomandime dhe Masa për ndryshime apo përmirësime ligjore 1 

rekomandim: 

 

Nr. Lloji i rekomandimit Rekomanduar Pranuar Pa pranuar 

1 Organizative 34 34 - 

2 Masë për ndryshime apo 

përmirësime ligjore 

1 1 - 

               Gjithsej 35 rekomandime 

 

II. HYRJA 

Auditimi i zbatimit të rekomandimeve të lëna për vitin 2022, është kryer në përputhje me 

ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë 

të Shtetit”, si dhe manualit “Për ndjekjen e zbatimit të rekomandimeve të Kontrollit të Lartë 

të Shtetit lënë subjekteve të audituara. 

Auditimi u krye në bazë të Programit të Auditimit nr.655 prot, datë 17.07.2023 “Për zbatimin 

e rekomandimeve të lëna në auditimet e performancës të evaduara në vitin 2022”. 

Rekomandimet e lëna në Raporti Përfundimtar i Auditimit të mëparshëm me temë 

“Efektiviteti i sinjalistikës rrugore” me konkluzionet përkatëse të vendimit nr.176, datë 

22.09.2022 të Kryetarit të Kontrollit të Lartë të Shtetit i janë përcjellë në subjektet e audituara 

me shkresat për MIE, nr.105/19, datë 26.09.2022; shkresa me rekomandime për Drejtorinë e 

Përgjithshme të Policisë se Shtetit nr.105/20, date 26.09.2022; Shkresa me rekomandime për 

Bashkinë Fier, nr.105/21, datë 26.09.2022; Shkresa me rekomandime për ARRSH, nr.105/22, 

datë 26.09.2022; Shkresa me rekomandime për Bashkinë Tiranë nr.105/23, datë 26.09.2022. 

 

Auditimi u krye nga  Grupi i Audituesve Shtetërore të KLSH, i përbërë: 

1. A.  G.,   përgjegjës grupi             

2. J.   Zh.,  anëtare 

3. G. Sh.,   anëtare               
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Auditimi ka filluar më,            17.07.2023 

Auditimi ka përfunduar më,    15.09.2023 

 

II.1. Objekti i auditimit 

Zbatimi i masave të rekomanduara në auditimin e mëparshëm të dërguara në MIE, ARRSH, 

DPPSH, Bashkia Tiranë dhe Bashkia Fier me shkresat nr.105/19, datë 26.09.2022, nr.105/20, 

date 26.09.2022, 105/21, date 26.09.2022, 105/22, datë 26.09.2022, 105/23, datë 26.09.2022 

së bashku me Raportin Përfundimtar të Auditimit. 

 

II.2. Qëllimi auditimit: 

Auditimi i zbatimit të rekomandimeve, kryhet në funksion të hartimit të raportit vjetor të 

aktivitetit të Kontrollit të Lartë të Shtetit, që paraqitet në Kuvendin e Shqipërisë brenda 

tremujorit të parë të vitit pasardhës, bazuar në pikën 3 e nenit 31, të ligjit nr. 154/2014, datë 

27.11.2014 “Për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”.  

 

II.3. Metodologjia e auditimit: 

Auditim i plotë i gjithë dokumentacionit të paraqitur nga subjekti në lidhje me zbatimin e 

masave të rekomanduara nga KLSH-ja për përmirësimin e gjendjes së subjektit në të 

ardhmen. 

 

II.4. Konkluzioni: 

Nga auditimi i dokumentacionit të paraqitur nga subjektet MIE, ARRSH, DPPSH, Bashkia 

Tiranë dhe Bashkia Fier, në lidhje me zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH-ja me 

shkresat nr.105/19, datë 26.09.2022, nr.105/20, date 26.09.2022, 105/21, date 26.09.2022, 

105/22, datë 26.09.2022, 105/23, datë 26.09.2022, rezulton se nga 35 (tridhjetë e pesë) masa 

të rekomanduara gjithsej, të cilat janë pranuar nga subjektet e audituara:  

janë zbatuar  5 rekomandime ose 15 % e tyre,  

janë zbatuar pjesërisht 8 rekomandime ose 23 % e tyre,  

gjenden në proces zbatimi 20 rekomandime ose 56  % e tyre, 

nuk janë zbatuar 2 rekomandime ose 6  % e tyre 

 

Nr. Lloji i rekomandimit Pranuar 

Statusi i zbatimit 

Zbatuar Zbatuar 

pjesërisht 

Në proces 

zbatimi 

Pa zbatuar 

1 Ndryshime apo 

përmirësime ligjore 
1 0 0 1 0 

2 Masa organizative 34 5 8 19 2 

 Gjithsej 35 5 8 20 2 

 

Në numër dhe në % statusi i masave paraqitet si më poshtë: 

Nr. 
Statusi i masave për ndryshim apo 

përmirësim ligjor 
Në numër Në % 

1 Totali  1 100 

2 Pa pranuar  -  

3 Pranuar 1 100 

 Nga të pranuarat:  Në % ndaj të pranuarave 

1 Zbatuar Plotësisht -  

2 Zbatuar pjesërisht -  

3 Në proces zbatimi 1 100 

4 Pa zbatuar -  
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Nr. Statusi i masave organizative Në numër Në % 

1 Totali  34 100% 

2 Pa pranuar  0 0 

3 Pranuar 34 100% 

 Nga të pranuarat:  Në % ndaj të pranuarave 

1 Zbatuar Plotësisht 5 15% 

2 Zbatuar pjesërisht 8 23% 

3 Në proces zbatimi 19 56% 

4 Pa zbatuar 2 6% 

 

II.5. Opinion i përgjithshëm mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna: 

Pavarësisht nga puna e bërë, ku niveli i zbatimit të rekomandimeve është rreth  15 %, për disa 

nga masat organizative të lëna (institucionet)  nuk kanë mundësuar realizimin e tyre. 

Rëndësia dhe ndjeshmëria e temës objekt auditimi kërkon më tepër impenjim nga subjektet e 

audituara për përmbushjen e rekomandimeve të lëna dhe garantimin e një menaxhimi më të 

mirë të sinjalistikës rrugore nga institucionet përkatëse. 

 

III. Zbatimi i rekomandimeve të lëna në auditimin e mëparshëm: 

 

Më konkretisht, ecuria e zbatimit të rekomandimeve të lëna paraqitet si më poshtë: 

 

A. PROPOZIME PËR NDRYSHIME APO PËRMIRËSIME NË LEGJISLACIONIN 

NË FUQI 

Gjetje nga auditimi: 

1. Strategjia e Sigurisë Rrugore 2011-2020, ka pasur si objektiv reduktimin me 50%  të 

aksidenteve me vdekje dhe të plagosjeve në vitin 2020, krahasuar me vitin 2009, me vizionin 

për krijimin e tendencave pozitive në uljen e vazhdueshme të numrit të aksidenteve. Ky 

dokument duhet të vlerësohej dhe ndryshohej nga KNSR-ja në intervale kohore, p.sh. 1 herë 

në vit.58. 

Nga analizimi i të dhënave statistikore mbi aksidentet rrugore me pasojë vdekje u vu re se, 

numri i vdekjeve në aksidente rrugore është reduktuar me rreth 50%, ndërsa numri i të 

plagosurve dhe numri i aksidenteve ka mbetur në nivele të njëjta. 

Për periudhën objekt auditimi, konstatuam se:  

Nuk është dokumentuar ndryshimi apo përditësimi i Strategjisë në intervale kohore, 

pavarësisht ndryshimeve strukturore që kanë pësuar institucionet qendrore ministritë anëtare 

të KNSR-së. 

Nga auditimi nuk janë siguruar evidenca për mbledhje të zhvilluara nga KNSR, dhe/apo 

propozime të tij për marrjen e iniciativës ligjore për nxjerrjen e një Strategjie të re, për 

periudhën 2021 e në vijim. Nga hulumtimet  në faqen zyrtare të MB dhe MIE, evidentohet se 

në vitin 2019, është zhvilluar një Konferencë për sigurinë rrugore, nga MIE dhe Ministria e 

Brendshme, si institucione anëtare të KNSR-së. 

Plani i fundit i veprimit për zbatimin e Strategjisë, ka mbuluar periudhën 2011-2015 dhe 

përfshinte aktivitete për përmirësimin e sinjalistikës rrugore. Në vijim, nuk janë siguruar 

evidenca për pasjen në veprim të një plani për zbatimin e strategjisë për periudhën nën 

auditim.(Më hollësisht trajtuar në pikën 4.1.1, në faqet nr. 31-42, të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit.) 

 

 

                                                           
58 VKM  nr. 125 datë 13.07.2011, me të cilën është miratuar Strategjia për Sigurinë Rrugore 2011-2020  pika 1.3 
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Rekomandime: 

1.1. Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë, në cilësinë e anëtarit të KNSR-së, dhe 

Ministrisë përgjegjëse për transportin dhe infrastrukturën, të ndërmarrë hapat e nevojshme 

ligjore për hartimin dhe miratimin e Strategjisë së re për Sigurinë Rrugore dhe Planit të 

Veprimit, me qëllim adresimin e sigurisë rrugore në nivel kombëtar. 

Brenda datës 31.07.2023 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së:  
Në përgjigje të Akt verifikimit protokolluar në MIE me nr.6022/3 prot., datë 14.09.2023, 

mbajtur në zbatim të programit të auditimit nr.655 prot., datë 17.07.2023 "Për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna në auditimet e performancës të evaduara në vitin 2022", i ushtruar në 

Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë, MIE ka informuar KLSH me shkresën 6022/7 

prot, datë 25.09.2023 protokolluar në KLSH me shkresën nr.655/28 prot, datë 26.09.2023, 

mbi zbatimin e rekomandimeve, që janë parashtruar në Raport, për institucionin, së bashku 

me Institutin e Transportit Tiranë. Në lidhje me këtë rekomandim, sqarojmë se hartimi i 

Strategjisë së Sigurisë Rrugore 2030, do të mundësohet përmes një asistence teknike të 

përftuar në kuadrin e Programit të Veprimit për Shqipërinë IPA 2022. Nga ana e delegacionit 

BE-së, brenda vitit 2023 do të bëhet kontraktimi i shërbimit të Asistencës Teknike, dhe do 

fillojë zbatimin në fillim të vitit 2024.Referuar përgjigjes së subjektit MIE dhe hapave 

institucionalë që ka në proces për realizimin e këtij rekomandimi , grupi i auditimit e 

konsideron rekomandimin në proces. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet në proces. 

 

B. MASA ORGANIZATIVE 

 

Pyetja audituese: “A janë ngritur dhe a kanë funksionuar në mënyrë të plotë strukturat 

përgjegjëse për sinjalistikën rrugore, gjatë periudhës nën auditim?”. 

 

Gjetje nga auditimi: 

1. Strategjia e Sigurisë Rrugore 2011-2020, ka pasur si objektiv reduktimin me 50%  të 

aksidenteve me vdekje dhe të plagosjeve në vitin 2020, krahasuar me vitin 2009, me vizionin 

për krijimin e tendencave pozitive në uljen e vazhdueshme të numrit të aksidenteve. Ky 

dokument duhet të vlerësohej dhe ndryshohej nga KNSR-ja në intervale kohore, p.sh. 1 herë 

në vit.59 

Nga analizimi i të dhënave statistikore mbi aksidentet rrugore me pasojë vdekje u vu re se, 

numri i vdekjeve në aksidente rrugore është reduktuar me rreth 50%, ndërsa numri i të 

plagosurve dhe numri i aksidenteve ka mbetur në nivele të njëjta. 

Për periudhën objekt auditimi, konstatuam se:  

Nuk është dokumentuar ndryshimi apo përditësimi i Strategjisë në intervale kohore, 

pavarësisht ndryshimeve strukturore që kanë pësuar institucionet qendrore ministritë anëtare 

të KNSR-së. 

Nga auditimi nuk janë siguruar evidenca për mbledhje të zhvilluara nga KNSR, dhe/apo 

propozime të tij për marrjen e iniciativës ligjore për nxjerrjen e një Strategjie të re, për 

periudhën 2021 e në vijim. Nga hulumtimet  në faqen zyrtare të MB dhe MIE, evidentohet se 

në vitin 2019, është zhvilluar një Konferencë për sigurinë rrugore, nga MIE dhe Ministria e 

Brendshme, si institucione anëtare të KNSR-së. 

Plani i fundit i veprimit për zbatimin e Strategjisë, ka mbuluar periudhën 2011-2015 dhe 

përfshinte aktivitete për përmirësimin e sinjalistikës rrugore. Në vijim, nuk janë siguruar 

                                                           
59 VKM  nr. 125 datë 13.07.2011, me të cilën është miratuar Strategjia për Sigurinë Rrugore 2011-2020  pika 1.3 
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evidenca për pasjen në veprim të një plani për zbatimin e strategjisë për periudhën nën 

auditim. 

(Më hollësisht trajtuar në pikën 4.1.1, në faqet nr. 31-42, të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit.) 

 

Rekomandime: 

1.2 Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit dhe Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë 

të propozojnë për t’u përfshirë në Strategjinë e re, aktivitete që ndikojnë në përmirësimin e 

sinjalistikës, në përputhje me standardet e sigurisë rrugore dhe direktivat e BE-së. 

Në vijimësi 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 
Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, nëpërmjet Drejtorisë së Policisë Rrugore, ka 

propozuar futjen e një punonjësi të Policisë Rrugore (Auditues) si anëtar në Njësitë e 

Auditimit të Sigurisë Rrugore, për inspektimin dhe auditimin e sigurisë rrugore në të gjitha 

fazat qysh nga projektimi, zbatimi e dorëzimi i rrugëve të reja, si dhe për auditimin e rrugëve 

ekzistuese. Drejtoria e Policisë Rrugor në vitin 2019, ka zhvilluar një Konferencë për sigurinë 

rrugore,-në bashkëpunim me MIE dhe Ministria e Brendshme, si institucione anëtare të 

KNSR-së. Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, nëpërmjet Drejtorisë së Policisë 

Rrugore ka marrë pjesë aktive në pregatitjen e materialeve të konferencës. dhe ka kontribuar 

në pregatitjen e Plan veprimit për periudhën në vijim Hartimi i Strategjisë së Sigurisë 

Rrugore 2030 është dakortësuar në kuadrin e Programit të Veprimit për Shqiperinë IPA 2022 

që do të kryhet me asistencën teknike të këtij programi. Sipas raportimit të fundit të TEERD 

(Komitetit të Përbashkët për Transportin dhe Energjinë Shqipëri-BE) në muajin Shtator, pritet 

lidhja e kontratës me kompaninë e përzgjedhur nga delegacioni i BE-se Tiranë, për këtë 

qëllim. 

Në përgjigje të Akt verifikimit protokolluar në MIE me nr.6022/3 prot., datë 14.09.2023, 

mbajtur në zbatim të programit të auditimit nr.655 prot., datë 17.07.2023 "Për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna në auditimet e performancës të evaduara në vitin 2022", i ushtruar në 

Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë, MIE ka informuar KLSH me shkresën 6022/7 

prot, datë 25.09.2023, protokolluar në KLSH me shkresën nr.655/28 prot, datë 26.09.2023, 

mbi zbatimin e rekomandimeve, që janë parashtruar në Raport, për institucionin. MIE sqaron 

se ky rekomandim do të kihet në konsideratë nga stafet respektive të institucioneve që janë 

kontribues në procesin e hartimit të Strategjisë së Sigurisë Rrugore 2023, dhe do i përcillet 

ekipit të ekspertëve që do tu ofrojnë asistencën teknike. Referuar përgjigjes së subjektit 

Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, rekomandimi është pranuar dhe janë ndërmarrë 

hapa në realizimin e këtij rekomandimi, ndërsa nga MIE sqaron se ky rekomandim do të kihet 

në konsideratë nga stafet respektive të institucioneve që janë kontribues në procesin e 

hartimit të Strategjisë së Sigurisë Rrugore 2023. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet në proces. 

 

Gjetje nga auditimi: 

2. Drejtoria e Sigurisë Rrugore në DPPSH si struktura përgjegjëse për analizimin e të 

dhënave nëpërmjet Sektorit të Analizës dhe Statistikave përpunon të dhënat për aksidentet 

rrugore. Në zbatim të kuadrit rregullator60 në fuqi, Drejtoria e Policisë Rrugore plotëson 

pasqyra statistikore: 

pasqyra përmbledhëse të aksidenteve rrugore, Model AIS, nr.6, 

pasqyra të aksidenteve rrugore sipas llojit të rrugës, vendit, kushteve e shkaqeve. 

                                                           
60 Udhëzimi nr. 920, datë 11.07.2008 “Për hartimin e pasqyrave financiare në Policinë e Shtetit”, pika 1.2 
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Drejtoria e Sigurisë Rrugore, Sektori i Statistikës dhe Analizës në DPPSH raporton mbi 

analizat e aksidenteve rrugore dhe statistikat lidhur me sigurinë rrugore. Statistikat e mbajtura 

nga DPPSH mbi shkaqet për aksidentet rrugore, për çështje që lidhen me sinjalistikën, 

vlerësojnë vetëm sjelljen e drejtuesit të mjetit (ne drejtim të respektimit ose jo të sinjaleve 

rrugore), dhe nuk marrin në konsideratë vendosjen e gabuar të sinjalistikës rrugore, mungesën 

e plotë apo të pjesshme të saj, etj.  

Duke marrë shkas nga të dhënat e siguruara nga Drejtoria e Sigurisë Rrugore në DPP, ku për  

vitet 2018-2021, aksidente rrugore me faktor sinjalistikën përbëjnë 3.1 %  të numrit total të 

personave të vdekur nga aksidentet në rrugë, dhe 9% të numrit total të personave të 

aksidentuar rënde, u konstatua se, nuk ka një evidencë të plotë nga struktura përkatëse të 

sigurisë rrugore ku të jenë raportuar aksidentet rrugore të  ndodhura me pasojë vdekjen dhe 

plagosjen e rëndë si shkak më vete për mungesë sinjalistike, apo vendosje të gabuar të saj. 

Në përfundim mungesa e një evidencë dhe një analizë të hollësishme me detaje për aksidente 

rrugore me faktor mungesën apo vendosjen e gabuar të sinjalistikës rrugore, nuk ofron 

mundësinë për të adresuar në mënyrë të plotë këto problematika.  

(Më hollësisht trajtuar në pikën 4.1.1, në faqet nr. 31-42, të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit.) 

 

Rekomandime:  

2.1 Të merren masa nga Drejtoria e Policisë Rrugore në Drejtorinë e Përgjithshme të Policisë 

së Shtetit, në bashkëpunim me strukturat përgjegjëse në Ministrinë e Shëndetësisë dhe 

Mirëqenies Sociale, si dhe në Prokurori, të cilat kryejnë hetime për këto aksidente, që të 

sigurohen evidenca nga raportet e aksidenteve, mbi mungesën dhe vendosjen e gabuar të 

sinjalistikës rrugore, me qëllim identifikimin dhe adresimin e kësaj problematike. 

Brenda datës 31.12. 2022 dhe në vijimësi 

 

Përgjigja e Drejtorisë së Përgjithshme e Policisë së Shtetit, për Projektraportin e Zbatimit të 

Rekomandimeve : Me shkresën nr652/4, datë 25.10.2023, protokolluar në Kontrollin e Lartë 

të Shtetit me shkresën nr.655/107, datë 30.10.2023, marrë në dorëzim më datë 1.11.2023, 

Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit për rekomandimin 2.1  sqaron se : në VKM 

nr.153, datë 07.04.2000, i ndryshuar, përcaktohen qartë detyrimet me materiale të bazës së të 

dhënave për aksidentet, si dhe plotësimi i formularit AIS të dy rubrikat e saj , të cilat DPPSH 

ja ka dërguar rregullisht MIE-s. Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit ka propozuar 

përgatitjen e një sistemi të ri të administrimit dhe Informimit të Aksidenteve (AIS) sipas një 

programi tjetër , për të mundësuar përshkrime më të hollësishme të elementëve në 

vendngjarjet automobilistike, shtimin e rubrikave të raportit të aksidentit për ti bërë ato 

funksionale me qëllim gjenerimin e raporteve më të hollësishme lidhur me faktorët e 

aksidenteve rrugore. Për këtë qëllim janë miratuar nga qeveria fonde, për hapjen e 

procedurave ligjore. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së:  
Referuar përgjigjes nga Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit me shkresën nr652/4, 

datë 25.10.2023, protokolluar në Kontrollin e Lartë të Shtetit me shkresën nr.655/107, datë 

30.10.2023, marrë në dorëzim më datë 1.11.2023,  Kontrolli i Lartë i Shtetit ju sqaron se nga 

masat e marra nga kjo drejtori, për përgatitjen e një sistemi të ri të administrimit dhe 

Informimit të Aksidenteve (AIS) sipas një programi tjetër ,për të mundësuar përshkrime më 

të hollësishme të elementëve në vendngjarjet automobilistike, shtimin e rubrikave të raportit 

të aksidentit për ti bërë ato funksionale me qëllim gjenerimin e raporteve më të hollësishme 

lidhur me faktorët e aksidenteve rrugore, është akoma në rang propozimi dhe si rrjedhojë 

Kontrolli i Lartë i Shtetit e konsideron rekomandimin në proces. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet në proces. 
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2.2 Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, në raportet vjetore të aksidenteve të 

përfshijë dhe të trajtojë si element edhe aksidentet rrugore me faktor problematikat e lidhura 

me sinjalistikën rrugore, me qëllim identifikimin dhe sigurimin e transparencës lidhur me 

këtë problematikë.  

Brenda datës 31.06.2023 dhe në vijimësi 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së:  
Në Vendimin e KM nr.153 datë 07.04.2000 i ndryshuar përcaktohen qartë detyrimet e 

furnizimit me materiale të bazës së të dhënave për aksidentet si dhe plotësimi i formularit 

AIS në të 32 rubrikat e saj. 

Referuar përgjigjes së subjektit Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, rekomandimi 

është pranuar dhe janë ndërmarrë hapa në realizimin e këtij rekomandimi. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i zbatuar. 

 

Gjetje nga auditimi: 

3. Me shkrirjen e Ministrisë së Punëve Publike dhe Transportit (MPPT) në vitin 2017, si 

rezultat i ristrukturimit të ministrive, u shkri edhe Drejtoria e Qarkullimit dhe Sigurisë 

Rrugore, e cila referuar kuadrit ligjor61 në fuqi, duhet të ishte në rolin e Sekretarisë Teknike 

të KNSR-së. Me kalimin e kompetencave mbi fushën e transportit dhe infrastrukturës në 

MIE, në strukturat e miratuara gjatë periudhës nën auditim, nuk identifikohet kjo drejtori. 

Siguria Rrugore në MIE, për periudhën nën auditim është adresuar në nivel sektori (Sektori i 

Sigurisë Rrugore), ndërsa përpara ristrukturimit adresohej në nivel drejtorie. Nga shqyrtimi i 

detyrave të Sektorit të Sigurisë Rrugore në MIE, nuk identifikohet roli i këtij sektori si 

Sekretari Teknik e KNSR-së. Në kushtet e mungesës së përcaktimit të qartë në strukturë se 

cila duhet të ishte Sekretaria Teknike e KNSR-së, mungojnë evidencat mbi kryerjen e 

aktivitetit të kësaj strukture, e cila duhet të përgatis në kohë, materialet e mbledhjes dhe 

projekt-urdhrat, që do të paraqiten për miratim në KNSR62. 

Në të njëjtën periudhë, me ristrukturimin e Ministrive, u shkri edhe Drejtoria e Përgjithshme 

e Politikave dhe Planifikimit për Transportin dhe Telekomunikacionin, në ish-MPPT. Drejtori 

i kësaj Drejtorie duhet të ishte Kryetar i Grupit Qendror të Drejtimit (G.Q.D). Për periudhën 

nën auditim, nuk dokumentohen mbledhjet periodike (çdo tre muaj) dhe aktiviteti i Grupit 

Qendror të Drejtimit, sipas detyrave të parashikuara. 

(Më hollësisht trajtuar në pikën 4.1.1, në faqet nr. 31-42, të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit.) 

 

Rekomandim: 

3.1 Ministri i Infrastrukturës dhe Energjisë të marrë masa për të siguruar funksionimin dhe 

forcimin e rolit të Sekretarisë Teknike të Komitetit Ndër-Ministror për Sigurinë Rrugore, me 

qëllim mbështetjen e KNSR-së. 

Brenda datës 30.06.2023 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së:  
Në përgjigje të Akt verifikimit protokolluar në MIE me nr.6022/3 prot., datë 14.09.2023, 

mbajtur në zbatim të programit të auditimit nr.655 prot., datë 17.07.2023 "Për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna në auditimet e performancës të evaduara në vitin 2022", i ushtruar në 

Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë, MIE ka informuar KLSH me shkresën 6022/7 

                                                           
61 Urdhri nr. 44, viti 2006 “Për zbatimin e objektivave për përmirësimin e sigurisë rrugore”. 

62 Sekretaria Teknike përgatit në kohë, materialet e mbledhjes dhe projekturdhërat, që do të paraqiten për miratim në KNSR 

(pika 1, neni 7 e rregullores “Për funksionimin e komitetit ndërministror të sigurisë rrugore”, miratuar me Urdhrin nr. 44, 

datë 24 / 03 / 2006 “Për zbatimin e objektivave për përmirësimin e sigurisë rrugore”). 
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prot, datë 25.09.2023, protokolluar në KLSH me shkresën nr.655/28 prot, datë 26.09.2023, 

mbi zbatimin e rekomandimeve, që janë parashtruar në Raport, për institucionin, MIE sqaron 

se  Komiteti Ndërministror i Sigurisë Rrugore është një strukturë e Këshillit të Ministrave dhe 

drejtohet nga Kryeministri, ndërsa MIE është vetëm një nga shtatë anëtarët e këtij Komiteti. 

Sektori i Sigurisë Rrugore në MIE, në cilësinë e Sekretarisë Teknike, është përgjegjës për 

përgatitjen në kohë të materialeve të mbledhjes apo projekt urdhrat, që janë pjesë e rendit të 

ditës për shqyrtim dhe/ose miratim në mbledhjet e Komitetit. Në kuadrin e hartimit të 

Strategjisë së Sigurisë rrugore 2030, një komponent i veçantë i procesit hartues të këtij 

dokumenti, do të jetë dhe analiza situatës së administrimit dhe organizimit të sigurisë rrugore 

(përfshirë KNSRR-në dhe Sekretarinë Teknike) dhe propozimin e skenarëve të mundshëm 

për një organizim më efiçent të kësaj strukture. 

Referuar përgjigjes së subjektit, rekomandimi është pranuar dhe janë ndërmarrë hapa në 

realizimin e këtij rekomandimi. MIE nga ana tjetër sqaron se se ky rekomandim do të kihet 

në konsideratë në kuadrin e hartimit të Strategjisë së Sigurisë rrugore 2030, një komponent i 

veçantë i procesit hartues të këtij dokumenti, do të jetë dhe analiza situatës së administrimit 

dhe organizimit të sigurisë rrugore (përfshirë KNSRR-në dhe Sekretarinë Teknike) dhe 

propozimin e skenarëve të mundshëm për një organizim më efiçent të kësaj strukture. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet në proces. 

 

3.2 Ministri i Infrastrukturës dhe Energjisë të marrë masat për të përcaktuar në mënyrë të 

qartë pozicionin sipas strukturës, i cili duhet të jetë Kryetari i Grupit Qendror të Drejtimit e 

që duhet të kryejë detyrat e nevojshme në funksion të përmirësimit të sigurisë rrugore në 

vend. 

Brenda datës 30.06.2023 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së:  
Në përgjigje të Akt verifikimit protokolluar në MIE me nr.6022/3 prot., datë 14.09.2023, 

mbajtur në zbatim të programit të auditimit nr.655 prot., datë 17.07.2023 "Për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna në auditimet e performancës të evaduara në vitin 2022", i ushtruar në 

Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë, MIE ka informuar KLSH me shkresën 6022/7 

prot, datë 25.09.2023, protokolluar në KLSH me shkresën nr.655/28 prot, datë 26.09.2023, 

mbi zbatimin e rekomandimeve, që janë parashtruar në Raport, për institucionin, MIE sqaron 

se  Komiteti Ndërministror i Sigurisë Rrugore është një strukturë e Këshillit të Ministrave dhe 

drejtohet nga Kryeministri, ndërsa MIE është vetëm një nga shtatë anëtarët e këtij Komiteti. 

Sektori i Sigurisë Rrugore në MIE, në cilësinë e Sekretarisë Teknike, është përgjegjës për 

përgatitjen në kohë të materialeve të mbledhjes apo projekt urdhrat, që janë pjesë e rendit të 

ditës për shqyrtim dhe/ose miratim në mbledhjet e Komitetit. Në kuadrin e hartimit të 

Strategjisë së Sigurisë rrugore 2030, një komponent i veçantë i procesit hartues të këtij 

dokumenti, do të jetë dhe analiza situatës së administrimit dhe organizimit të sigurisë rrugore 

(përfshirë KNSRR-në dhe Sekretarinë Teknike) dhe propozimin e skenarëve të mundshëm 

për një organizim më efiçent të kësaj strukture. 

Referuar përgjigjes së subjektit, rekomandimi është pranuar dhe janë ndërmarrë hapa në 

realizimin e këtij rekomandimi. MIE nga ana tjetër sqaron se se ky rekomandim do të kihet 

në konsideratë në kuadrin e hartimit të Strategjisë së Sigurisë rrugore 2030, një komponent i 

veçantë i procesit hartues të këtij dokumenti, do të jetë dhe analiza situatës së administrimit 

dhe organizimit të sigurisë rrugore (përfshirë KNSRR-në dhe Sekretarinë Teknike) dhe 

propozimin e skenarëve të mundshëm për një organizim më efiçent të kësaj strukture. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet në proces. 
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Gjetje nga auditimit: 

4. Instituti i Transportit nuk ka një rregullore të brendshme, të përditësuar, në përputhje me 

funksionet dhe fushën aktuale të përgjegjësisë të MIE. Edhe pse Ministria është ristrukturuar 

në vitin 2017, struktura dhe organika e Institutit të Transportit në fuqi, vijon të jetë ajo e 

miratuara në vitin 201363. Ndërsa, Rregullorja e brendshme e Institutit të Transportit, është 

miratuar në vitin 2010, me shkresën të ish-Ministrit të Punëve Publike, Transportit dhe 

Telekomunikacionit. 

Në Rregulloren e miratuar në vitin 2010, nga ish-Ministri i Punëve Publike, Transportit dhe 

Telekomunikacionit aktualisht MIE, parashikohet Sektori i Politikave dhe Legjislacionit, 

sektor i cili nuk identifikohet në strukturën e miratuar në vitin 2013. 

Në vitin 201964, Instituti i Transporteve ka dërguar në MIE për miratim draft-rregulloren e 

Institutit të Transporteve, shkresë e cila ka mbetur pa përgjigje. (Më hollësisht trajtuar në 

pikën 4.1.1, në faqet nr. 31-42, të Raportit Përfundimtar të Auditimit.) 

 

Rekomandime: 

4.1 Drejtori i Institutit të Transportit të marrë masat për të përditësuar rregulloren e 

institucionit, në përputhje me strukturën aktuale, duke reflektuar detyrat e reja që burojnë nga 

ndryshimi i fushës së përgjegjësisë së Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë. 

Brenda datës 31.12. 2022 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së:  
Në përgjigje të Akt verifikimit protokolluar në MIE me nr.6022/3 prot., datë 14.09.2023, 

mbajtur në zbatim të programit të auditimit nr.655 prot., datë 17.07.2023 "Për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna në auditimet e performancës të evaduara në vitin 2022", i ushtruar në 

Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë, MIE ka informuar KLSH me shkresën 6022/7 

prot, datë 25.09.2023, protokolluar në KLSH me shkresën nr.655/28 prot, datë 26.09.2023, 

mbi zbatimin e rekomandimeve, që janë parashtruar në Raport, për institucionin, MIE sqaron 

se  Instituti i Transportit ka dërguar zyrtarisht në Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë, 

rregulloren e përditësuar të institucionit, për miratim (shkresa nr.211 prot., datë 28.12.2022). 

Ministria ka miratuar rregulloren e brendshme të Institutit të Transportit, komunikuar 

zyrtarisht përmes shkresës nr. 20505/1, datë 10.03.2023. 

Referuar përgjigjes së subjektit, rekomandimi është pranuar dhe janë ndërmarrë hapa në 

realizimin e këtij rekomandimi. MIE nga ana tjetër sqaron se Instituti i Transportit ka dërguar 

zyrtarisht në Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë, rregulloren e përditësuar të 

institucionit, për miratim (shkresa nr.211 prot., datë 28.12.2022). Ministria ka miratuar 

rregulloren e brendshme të Institutit të Transportit, komunikuar zyrtarisht përmes shkresës nr. 

20505/1, datë 10.03.2023. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i zbatuar. 

 

4.2 Me hartimin dhe përcjelljen e draft-Rregullores së Institutit të Transportit, Ministri i 

Infrastrukturës dhe Energjisë të miratojë Rregulloren e brendshme të Institutit, me qëllim 

sigurimin e njohjes dhe zbatimin e detyrave të parashikuara në të. 

Brenda datës 30.03.2023 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së:  
Në përgjigje të Akt verifikimit protokolluar në MIE me nr.6022/3 prot., datë 14.09.2023, 

mbajtur në zbatim të programit të auditimit nr.655 prot., datë 17.07.2023 "Për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna në auditimet e performancës të evaduara në vitin 2022", i ushtruar në 

Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë, MIE ka informuar KLSH me shkresën 6022/7 

                                                           
63 Miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr.65, datë 27.05.2013, dhe në mbështetje të VKM nr.474, datë 16.06.2013 

64 Me shkresën nr. 24 prot, datë 15.02.2019. 
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prot, datë 25.09.2023, protokolluar në KLSH me shkresën nr.655/28 prot, datë 26.09.2023, 

mbi zbatimin e rekomandimeve, që janë parashtruar në Raport, për institucionin, MIE sqaron 

se  Instituti i Transportit ka dërguar zyrtarisht në Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë, 

rregulloren e përditësuar të institucionit, për miratim (shkresa nr.211 prot., datë 28.12.2022). 

Ministria ka miratuar rregulloren e brendshme të Institutit të Transportit, komunikuar 

zyrtarisht përmes shkresës nr. 20505/1, datë 10.03.2023. 

Referuar përgjigjes së subjektit, rekomandimi është pranuar dhe janë ndërmarrë hapa në 

realizimin e këtij rekomandimi. MIE nga ana tjetër sqaron se Instituti i Transportit ka dërguar 

zyrtarisht në Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë, rregulloren e përditësuar të 

institucionit, për miratim (shkresa nr.211 prot., datë 28.12.2022). Ministria ka miratuar 

rregulloren e brendshme të Institutit të Transportit, komunikuar zyrtarisht përmes shkresës nr. 

20505/1, datë 10.03.2023. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i zbatuar. 

 

Gjetje nga auditimit: 

5. Nga auditimi në Bashkinë Fier u konstatua se, për periudhën nën auditim ka mospërputhje 

midis Rregullores në fuqi të Bashkisë Fier dhe Strukturës së miratuar të saj. Konstatohet se, 

Rregullorja për organizimin dhe funksionimin e Bashkisë Fier është miratuar në 10.07.2017, 

ndërsa pas kësaj date struktura e Bashkisë Fier ka ndryshuar 4 herë65, ndryshime të së cilës 

nuk janë reflektuar në rregullore.  

Referuar Rregullores së miratuar në vitin 2017 (e fundit e miratuar në Bashkinë Fier) çështjet 

e sinjalistikës ndiqen nga një specialist i nivelit të lartë në Drejtorinë e Punëve Publike, 

ndërsa në organikën aktuale të miratuar në vitin 2021 çështjet e sinjalistikës rrugore trajtohen 

në Drejtorinë e Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit dhe Sistemit të Adresave, Transportit 

Publik dhe Sinjalistikës Rrugor, nga 2 specialistë të nivelit të lartë, detyrat e të cilëve nuk 

janë të përshkruara në rregulloren e vitit 2017.  

Nga krahasimi i strukturës aktuale të miratuar në vitin 2021, me rregulloren për organizimin 

dhe funksionimin e Bashkisë Fier të miratuar në vitin 2017 konstatohet se, Ndërmarrja e 

Shërbimeve Publike, njësi varësie e Bashkisë Fier, funksionon pa një rregullore të miratuar. 

(Më hollësisht trajtuar në pikën 4.1.1, në faqet nr. 31-42, të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit.) 

 

Rekomandime: 

5.1 Kryetari i Bashkisë Fier të marrë masa për përditësimin e rregullores së institucionit në 

përputhje me strukturën e miratuar të Bashkisë, me qëllimin kryerjen me efektivitet të 

detyrave të parashikuara edhe për strukturat përgjegjëse për sigurinë rrugore. 

Brenda datës 31.12.2022 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Strukturat e Bashkisë që merren me ndjekjen 

dhe zbatimin e këtij rekomandimi janë Sekretari  i Përgjithshëm dhe Drejtoria e Përgjithshme 

e Legjislacionit, Drejtoria e Përgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit dhe 

Sistemit të Adresave, Transportit Publik dhe Sinjalistikës Rrugore, Drejtoria e Pergjithshme e 

Burimeve Njerezore, Ndërmarrja e Shërbimeve Publike, Bashkia Fier e ka zbatuar këtë 

rekomandim pasi në  zbatim të Urdhërit nr.5198 Prot dt.15.06.2023 të Kryetarit të Bashkisë, 

cdo drejtori dhe  ndërmarrje varësie, duhet të dërgojë draft-propozimet e detyrave të secilit 

punonjës pranë Drejtorisë së Burimeve dhe Shërbimeve Njerëzore, me qëllim hartimin e 

                                                           
65 Me urdhrin e Kryetarit nr. 219, datë 02.05.2018 është miratuar struktura e institucionit të Bashkisë Fier. Me urdhrin e 

Kryetarit nr. 4, datë 09.01.2019 është miratuar struktura e institucionit të Bashkisë Fier. Me urdhrin e Kryetarit nr. 474, datë 

31.12.2019 është miratuar struktura e institucionit të Bashkisë Fier. Me urdhrin e Kryetarit nr. 822 datë 08.11.2021 është 

miratuar struktura e institucionit të Bashkisë Fier. 
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Rregullores së re të institucionit, ku përfshihen Sektori i Sinjalistikës dhe  Ndërmarrja e 

Shërbimeve publike. 

Referuar përgjigjes së subjektit Bashkia Fier, grupi i auditimit konstaton se ky rekomandim 

është në proces përsa kohë akoma nuk është gjeneruar një draft rregullore në zbatim të urdhrit 

nr.5198 Prot dt.15.06.2023 të Kryetarit të Bashkisë Fier. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet në proces. 

 

5.2 Drejtori i Ndërmarrjes së Shërbimeve Publike në Bashkinë Fier, të iniciojë procesin e 

hartimit dhe miratimit të rregullores për funksionim e kësaj ndërmarrje me qëllim, 

përcaktimin e qartë të detyrave, përgjegjësive dhe të drejtave të stafit të saj. 

Brenda datës 31.12.2022 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 
Strukturat e Bashkisë që merren me ndjekjen dhe zbatimin e këtij rekomandimi janë Sekretari  

i Përgjithshëm dhe Drejtoria e Përgjithshme e Legjislacionit, Drejtoria e Përgjithshme e 

Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit dhe Sistemit të Adresave, Transportit Publik dhe 

Sinjalistikës Rrugore, Drejtoria e Përgjithshme e Burimeve Njerëzore, Ndërmarrja e 

Shërbimeve Publike, Bashkia Fier e ka zbatuar këtë rekomandim pasi në  zbatim të urdhrit 

nr.5198 Prot dt.15.06.2023 të Kryetarit të Bashkisë, cdo drejtori dhe  ndërmarrje varësie, 

duhet të dërgojë draft-propozimet e detyrave të secilit punonjës pranë Drejtorisë së Burimeve 

dhe Shërbimeve Njerëzore, me qëllim hartimin e Rregullores së re të institucionit, ku 

përfshihen Sektori i Sinjalistikës dhe  Ndërmarrja e Shërbimeve publike. 

Referuar përgjigjes së subjektit Bashkia Fier, grupi i auditimit konstaton se ky rekomandim 

është në proces përsa kohë akoma nuk është gjeneruar një draft rregullore në zbatim të urdhrit 

nr.5198 Prot dt.15.06.2023 të Kryetarit të Bashkisë Fier. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet në proces. 

 

Pyetja audituese: “A kanë funksionuar në mënyrë të plotë mekanizmat e vendosur për 

auditimin, inspektimin dhe ndjekjen e zbatimit të aktiviteteve në drejtim të  

përmirësimit të sinjalistikës rrugore?”. 

 

Gjetje nga auditimi: 

6. Nga auditimi rezulton se, kursi i fundit për certifikimin e audituesve dhe inspektorëve të 

sigurisë rrugore (pjesë integrale e të cilit është edhe sinjalistika rrugore) është kryer në vitin 

2017. Ende sot, nuk ka rinisur trajnimi për certifikimin e audituesve/inspektorëve të sigurisë 

rrugore.  

Si rezultat i ndryshimeve strukturore të ndodhura në MIE, struktura e Bordit Drejtues66 (me 

funksion vendimmarrës për kryerjen e kurseve për audituesit/inspektorët e Sigurisë Rrugore), 

nuk përkon me strukturën aktuale të MIE, pasi drejtuesi i Bordit Drejtues duhet të ishte 

Drejtori i Drejtorisë së Përgjithshme të Standardeve dhe Monitorimit, drejtori e cila nuk 

ekziston më. Si pasojë e mos rishikimit të akt-marrëveshjes, për të reflektuar ndryshimet 

strukturore të ndodhura pas bashkimit të ish-Ministrive dhe krijimit të MIE, nuk është 

siguruar zhvillimi i kurseve për certifikimin e audituesve/inspektorëve të sigurisë rrugore. 

Sipas Akt-Marrëveshjes së lidhur në vitin 2016, për periudhën 2018-2021 duhet të ishin 

zhvilluar të paktë 8 kurse (minimalisht 8 kurse, pasi Akt-Marrëveshja parashikon zhvillimin e 

më shumë se 2 kurseve në vit në rast të kërkesave për të), me nga 10 kursant për çdo kurs. 

(Më hollësisht trajtuar në pikën 4.2.1, në faqet nr. 42-69, të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit.) 
                                                           
66 Parashikuar në Akt-Marrëveshjen e lidhur midis ish-Ministrisë së Transportit dhe Infrastrukturës/MTI dhe Universitetit 

Politeknik të Tiranës/UPT në vitin 2016. 
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Rekomandime: 

6.1 Ministri i Infrastrukturës dhe Energjisë, në bashkëpunim me Universitetin Politeknik të 

Tiranës dhe Institutin e Transportit, të iniciojë rishikimin e Akt-Marrëveshjes me objekt 

“Forcimi i bashkëpunimit dhe bashkërendimit të veprimtarisë së strukturave të dy 

institucioneve për marrjen e masave për të realizuar funksionimin e kursit të trajnimit për 

auditues/inspektor të  sigurisë rrugore, në mbështetje të Strategjisë Kombëtare të Sigurisë 

Rrugore, sipas direktivave dhe udhëzimit të BE” të lidhur në vitin 2016 midis ish-MTI dhe 

UPT, me qëllim (i) sigurimin e përbërjes së Bordit Drejtues në përputhje me strukturën e 

MIE, dhe (ii) rishikimin e kurseve pjesë e të cilës është edhe sinjalistika rrugore, për të 

shmangur kështu ngërçin e krijuar për zhvillimin e tyre dhe për të siguruar kryerjen e kurseve 

të përditësuara me zhvillimet aktuale në fushën e sigurisë rrugore dhe sinjalistikës rrugore. 

Brenda datës 31.05.2023  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së:  
Në përgjigje të Akt verifikimit protokolluar në MIE me nr.6022/3 prot., datë 14.09.2023, 

mbajtur në zbatim të programit të auditimit nr.655 prot., datë 17.07.2023 "Për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna në auditimet e performancës të evaduara në vitin 2022", i ushtruar në 

Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë, MIE ka informuar KLSH me shkresën 6022/7 

prot, datë 25.09.2023, protokolluar në KLSH me shkresën nr.655/28 prot, datë 26.09.2023, 

mbi zbatimin e rekomandimeve, që janë parashtruar në Raport, për institucionin, MIE sqaron 

se, Instituti i Transportit informon se është në proces të marrjes së hapave të nevojshëm për 

organizimin e kursit të radhës për auditues/inspektues të sigurisë rrugore. Rekomandimet e 

dhëna nga grupi auditues, në lidhje aktivitetet e mundshme dhe organizimet e nevojshme për 

të siguruar bashkëpunimin e strukturave përgjegjëse, do të kihen në konsideratë nga stafet 

respektive të institucioneve/strukturave përkatëse gjatë veprimtarisë së parashikuar. 

Referuar përgjigjes së subjektit, rekomandimi është pranuar dhe janë ndërmarrë hapa në 

realizimin e këtij rekomandimi. MIE nga ana tjetër sqaron se Instituti i Transportit informon 

se është në proces të marrjes së hapave të nevojshëm për organizimin e kursit të radhës për 

auditues/inspektues të sigurisë rrugore. Rekomandimet e dhëna nga grupi auditues, në lidhje 

aktivitetet e mundshme dhe organizimet e nevojshme për të siguruar bashkëpunimin e 

strukturave përgjegjëse, do të kihen në konsideratë nga stafet respektive të 

institucioneve/strukturave përkatëse gjatë veprimtarisë së parashikuar. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet në proces.  

 

6.2 Me rishikimin e Akt-Marrëveshjes së mësipërme, Institutit i Transportit të rifillojë 

zhvillimin e kurseve për certifikimin e audituesve/inspektorëve të sigurisë rrugore, të cilët 

kanë një rëndësi kyçe në kryerjen e auditimeve dhe inspektimeve nga entet pronare të 

rrugëve, me ndikim në rritjen e sigurisë rrugore dhe sinjalistikën rrugore të përmirësuar. 

Brenda datës 30.09.2023 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Në përgjigje të Akt verifikimit protokolluar në 

MIE me nr.6022/3 prot., datë 14.09.2023, mbajtur në zbatim të programit të auditimit nr.655 

prot., datë 17.07.2023 "Për zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimet e performancës të 

evaduara në vitin 2022", i ushtruar në Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë, MIE ka 

informuar KLSH me shkresën 6022/7 prot, datë 25.09.2023, protokolluar në KLSH me 

shkresën nr.655/28 prot, datë 26.09.2023, mbi zbatimin e rekomandimeve, që janë 

parashtruar në Raport, për institucionin, MIE sqaron se, Instituti i Transportit informon se 

është në proces të marrjes së hapave të nevojshëm për organizimin e kursit të radhës për 

auditues/inspektues të sigurisë rrugore. Rekomandimet e dhëna nga grupi auditues, në lidhje 

aktivitetet e mundshme dhe organizimet e nevojshme për të siguruar bashkëpunimin e 

strukturave përgjegjëse, do të kihen në konsideratë nga stafet respektive të 

institucioneve/strukturave përkatëse gjatë veprimtarisë së parashikuar. 



 

 

357 
 

Referuar përgjigjes së subjektit, rekomandimi është pranuar dhe janë ndërmarrë hapa në 

realizimin e këtij rekomandimi. MIE nga ana tjetër sqaron se Instituti i Transportit informon 

se është në proces të marrjes së hapave të nevojshëm për organizimin e kursit të radhës për 

auditues/inspektues të sigurisë rrugore. Rekomandimet e dhëna nga grupi auditues, në lidhje 

aktivitetet e mundshme dhe organizimet e nevojshme për të siguruar bashkëpunimin e 

strukturave përgjegjëse, do të kihen në konsideratë nga stafet respektive të 

institucioneve/strukturave përkatëse gjatë veprimtarisë së parashikuar. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet në proces.  

 

6.3 Në çdo rast të ngjashëm në të ardhmen, kur aktivitetet nuk zhvillohen sipas rrjedhës 

normale të tyre, Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë të organizojë tavolina diskutimi dhe 

të mbështesë bashkëpunimin midis strukturave përgjegjëse për zhvillimin e kurseve për 

audituesit dhe inspektorët e sigurisë rrugore, më qëllim për të identifikuar dhe adresuar në 

kohë problematikat dhe nevojat e lidhura me to. 

Në vijimësi 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së:  
Në përgjigje të Akt verifikimit protokolluar në MIE me nr.6022/3 prot., datë 14.09.2023, 

mbajtur në zbatim të programit të auditimit nr.655 prot., datë 17.07.2023 "Për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna në auditimet e performancës të evaduara në vitin 2022", i ushtruar në 

Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë, MIE ka informuar KLSH me shkresën 6022/7 

prot, datë 25.09.2023, protokolluar në KLSH me shkresën nr.655/28 prot, datë 26.09.2023, 

mbi zbatimin e rekomandimeve, që janë parashtruar në Raport, për institucionin, MIE sqaron 

se, Instituti i Transportit informon se është në proces të marrjes së hapave të nevojshëm për 

organizimin e kursit të radhës për auditues/inspektues të sigurisë rrugore. Rekomandimet e 

dhëna nga grupi auditues, në lidhje aktivitetet e mundshme dhe organizimet e nevojshme për 

të siguruar bashkëpunimin e strukturave përgjegjëse, do të kihen në konsideratë nga stafet 

respektive të institucioneve/strukturave përkatëse gjatë veprimtarisë së parashikuar. 

Referuar përgjigjes së subjektit, rekomandimi është pranuar dhe janë ndërmarrë hapa në 

realizimin e këtij rekomandimi. MIE nga ana tjetër sqaron se Instituti i Transportit informon 

se është në proces të marrjes së hapave të nevojshëm për organizimin e kursit të radhës për 

auditues/inspektues të sigurisë rrugore. Rekomandimet e dhëna nga grupi auditues, në lidhje 

aktivitetet e mundshme dhe organizimet e nevojshme për të siguruar bashkëpunimin e 

strukturave përgjegjëse, do të kihen në konsideratë nga stafet respektive të 

institucioneve/strukturave përkatëse gjatë veprimtarisë së parashikuar. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet në proces.  

 

Gjetje nga auditimi: 

7. Për periudhën nën auditim nuk është kryer trajnim periodik i audituesve/inspektorëve të 

sigurisë rrugore. 

Krahas trajnimeve për certifikimin e audituesve/inspektorëve të sigurisë rrugore, me qëllim 

për të siguruar aftësinë e duhur për të zhvilluar auditimet/inspektimet e sigurisë rrugore, 

personat e certifikuar duhet të trajnohen në mënyrë periodike. Mbështetur në kriteret ligjore, 

audituesit e certifikuar gjatë vitit 2017, duhet të kishin marrë të paktën edhe dy trajnime të 

tjera gjatë periudhës nën auditim. Në kushtet kur sipas Akt-Marrëveshjes së lidhur në vitin 

2016 midis ish-MTI dhe UPT, organ kompetent për zbatimin e Akt-Marrëveshjes, ishte 

Drejtoria e Qarkullimit dhe Sigurisë Rrugore (në aparatin e Ministrisë), drejtori e cila sot nuk 

ekziston më, nuk ofrohen evidenca mbi punën e kryer për realizimin e këtij funksioni.  

Në MIE, sipas strukturës aktuale, ekziston Sektori i Sigurisë Rrugore. Referuar 

komunikimeve të brendshme në MIE, ky sektor duhet të kryente mbikëqyrjen e kursit. 

Vendosja e detyrës për mbikëqyrjen e zhvillimit të kursit një strukturë në nivel Sektori, pa 
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përcaktuar në mënyrë të qartë këtë detyrë edhe në përshkrimet e punës, nuk ka siguruar 

ndjekjen e problematikave të lidhura me zhvillimin e kurseve për audituesit dhe inspektorët e 

sigurisë rrugore. (Më hollësisht trajtuar në pikën 4.2.1, në faqet nr. 42-69, të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit.) 

 

Rekomandime: 

7.1 Ministri i Infrastrukturës dhe Energjisë, në bashkëpunim me Universitetin Politeknik të 

Tiranës dhe Institutin e Transportit, të iniciojë rishikimin e Akt-Marrëveshjes me objekt 

“Forcimi i bashkëpunimit dhe bashkërendimit të veprimtarisë së strukturave të dy 

institucioneve për marrjen e masave për të realizuar funksionimin e kursit të trajnimit për 

auditues/inspektor të sigurisë rrugore, në mbështetje të Strategjisë Kombëtare të Sigurisë 

Rrugore, sipas direktivave dhe udhëzimit të BE” të lidhur në vitin 2016 midis ish-MTI dhe 

UPT, lidhur me organin kompetent në aparatin e MIE për mbikëqyrjen e zbatimit të kësaj 

Akt-Marrëveshje, me qëllim sigurimin e realizimit efektiv të saj.  

Brenda datës 31.05.2023 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së:  
Në përgjigje të Akt verifikimit protokolluar në MIE me nr.6022/3 prot., datë 14.09.2023, 

mbajtur në zbatim të programit të auditimit nr.655 prot., datë 17.07.2023 "Për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna në auditimet e performancës të evaduara në vitin 2022", i ushtruar në 

Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë, MIE ka informuar KLSH me shkresën 6022/7 

prot, datë 25.09.2023, protokolluar në KLSH me shkresën nr.655/28 prot, datë 26.09.2023, 

mbi zbatimin e rekomandimeve, që janë parashtruar në Raport, për institucionin, MIE sqaron 

se, kërkesa lidhur me organin kompetent apo strukturën përgjegjëse në aparatin e MIE për 

mbikëqyrjen e zbatimit të kësaj Akt Marrëveshje do të konsiderohet nga strukturat 

përgjegjëse, kur të ri shihet Marrëveshja me Universitetin Politeknik të Tiranës dhe të bëhen 

ndryshimet e mundshme, përfshirë dhe caktimin e strukturës përkatëse që do të monitorojë 

zbatimin e saj. Për përcaktimin e strukturës përgjegjëse në aparatin e MIE, do të pasohet me 

pasqyrimin e detyrës së ngarkuar në përshkrimin e punës. 

Referuar përgjigjes së subjektit, rekomandimi është pranuar dhe janë ndërmarrë hapa në 

realizimin e këtij rekomandimi. MIE nga ana tjetër sqaron se, kërkesa lidhur me organin 

kompetent apo strukturën përgjegjëse në aparatin e MIE për mbikëqyrjen e zbatimit të kësaj 

Akt Marrëveshje do të konsiderohet nga strukturat përgjegjëse, kur të ri shihet Marrëveshja 

me Universitetin Politeknik të Tiranës dhe të bëhen ndryshimet e mundshme, përfshirë dhe 

caktimin e strukturës përkatëse që do të monitorojë zbatimin e saj. Për përcaktimin e 

strukturës përgjegjëse në aparatin e MIE, do të pasohet me pasqyrimin e detyrës së ngarkuar 

në përshkrimin e punës 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet në proces.  

 

7.2 Me përcaktimin e organeve kompetente në aparatin e Ministrisë së Infrastrukturës dhe 

Energjisë për mbikëqyrjen e zhvillimit të kurseve, me qëllim sigurimin e zhvillimi të këtij 

procesi, të reflektohet kjo detyrë në mënyrë specifike, në përshkrimet e punës të strukturës 

përkatëse. 

Brenda datës 31.07.2023 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së:  
Në përgjigje të Akt verifikimit protokolluar në MIE me nr.6022/3 prot., datë 14.09.2023, 

mbajtur në zbatim të programit të auditimit nr.655 prot., datë 17.07.2023 "Për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna në auditimet e performancës të evaduara në vitin 2022", i ushtruar në 

Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë, MIE ka informuar KLSH me shkresën 6022/7 

prot, datë 25.09.2023, protokolluar në KLSH me shkresën nr.655/28 prot, datë 26.09.2023, 

mbi zbatimin e rekomandimeve, që janë parashtruar në Raport, për institucionin, MIE sqaron 

se, kërkesa lidhur me organin kompetent apo strukturën përgjegjëse në aparatin e MIE për 
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mbikëqyrjen e zbatimit të kësaj Akt Marrëveshje do të konsiderohet nga strukturat 

përgjegjëse, kur të ri shihet Marrëveshja me Universitetin Politeknik të Tiranës dhe të bëhen 

ndryshimet e mundshme, përfshirë dhe caktimin e strukturës përkatëse që do të monitorojë 

zbatimin e saj. Për përcaktimin e strukturës përgjegjëse në aparatin e MIE, do të pasohet me 

pasqyrimin e detyrës së ngarkuar në përshkrimin e punës. 

Referuar përgjigjes së subjektit, rekomandimi është pranuar dhe janë ndërmarrë hapa në 

realizimin e këtij rekomandimi. MIE nga ana tjetër sqaron se, kërkesa lidhur me organin 

kompetent apo strukturën përgjegjëse në aparatin e MIE për mbikëqyrjen e zbatimit të kësaj 

Akt Marrëveshje do të konsiderohet nga strukturat përgjegjëse, kur të ri shihet Marrëveshja 

me Universitetin Politeknik të Tiranës dhe të bëhen ndryshimet e mundshme, përfshirë dhe 

caktimin e strukturës përkatëse që do të monitorojë zbatimin e saj. Për përcaktimin e 

strukturës përgjegjëse në aparatin e MIE, do të pasohet me pasqyrimin e detyrës së ngarkuar 

në përshkrimin e punës 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet në proces.  

 

7.3 Instituti i Transportit, të marrë masa për të vijuar trajnimin periodik të 

audituesve/inspektorëve të sigurisë rrugore, me qëllim për të siguruar trajnimin e vazhduar të 

tyre në funksion të kryerjes së auditimeve/ inspektimeve më vlerë të shtuar në sigurinë 

rrugore.  

Brenda datës 31.07.2023 dhe në vijimësi 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së:  
Në përgjigje të Akt verifikimit protokolluar në MIE me nr.6022/3 prot., datë 14.09.2023, 

mbajtur në zbatim të programit të auditimit nr.655 prot., datë 17.07.2023 "Për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna në auditimet e performancës të evaduara në vitin 2022", i ushtruar në 

Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë, MIE ka informuar KLSH me shkresën 6022/7 

prot, datë 25.09.2023, protokolluar në KLSH me shkresën nr.655/28 prot, datë 26.09.2023, 

mbi zbatimin e rekomandimeve, që janë parashtruar në Raport, për institucionin, MIE sqaron 

se, në lidhje me këtë rekomandim, Instituti i Transportit ka realizuar kursin e trajnimit 

periodik të audituesve/inspektuesve të sigurisë rrugore gjatë vitit 2022, dhe ka vijuar edhe 

përgjatë vitit 2023. 

Referuar përgjigjes së subjektit, rekomandimi është pranuar dhe janë ndërmarrë hapa në 

realizimin e këtij rekomandimi. MIE nga ana tjetër sqaron se, në lidhje me këtë rekomandim, 

Instituti i Transportit ka realizuar kursin e trajnimit periodik të audituesve/inspektuesve të 

sigurisë rrugore gjatë vitit 2022, dhe ka vijuar edhe përgjatë vitit 2023. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i zbatuar.  

 

Gjetje nga auditimi: 

8. Referuar Direktivës 2019/1936 të BE-së, inspektimet periodike të sigurisë rrugore duhet të 

ndërmerren me frekuencë të mjaftueshme për të mbrojtur nivelet e duhura të sigurisë për 

infrastrukturën rrugore.67   

Mbështetur në kuadrin ligjor shqiptar68, që prej vitit 2012 ka qenë në fuqi Udhëzuesi për 

Auditimin e Sigurisë Rrugore. Ai është kryesisht i fokusuar në auditimet e sigurisë rrugore. 

Në kuadrin rregullator në fuqi parashikohet se, procedura e Inspektimit të Sigurisë Rrugore 

(ISR) do të plotësohet nga një tjetër udhëzues për inspektime të sigurisë rrugore në rrugët 

ekzistuese.  

                                                           
67 Direktiva (BE) 2019/1936 e Parlamentit Evropian dhe të Këshillit te Evropës e datës 23 tetor 2019 që ndryshon 

Direktivën 2008/96/KE për menaxhimin e sigurisë së infrastrukturës rrugore. Artikulli 6.  

68 Udhëzim i përbashkët i ish-Ministrit të Punëve Publike dhe Transportit dhe Ministrit të Brendshëm, nr.9, datë 03.07.2012, 

neni 6. 
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Gjatë auditimit, u vu në dispozicion Manuali i Inspektimit të Sigurisë Rrugore i vitit 2017, i 

cili është një përkthimi i Manualit të SEETOs dhe nuk është i miratuar. Grupit të auditimit i’u 

bë me dije se Manuali i përkthyer i SETTOS i është përcjellë ARRSH-së, si një praktikë e 

mirë për të kryer inspektimet e sigurisë rrugore, pa vënë në dispozicion shkresën e përcjelljes 

nga MIE tek ARRSH. (Më hollësisht trajtuar në pikën 4.2.1, në faqet nr. 42-69, të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit.) 

 

Rekomandim: 

8.1 Ministri i Infrastrukturës dhe Energjisë, nëpërmjet ngritjes së një grupi pune të 

specializuar: (i) të iniciojë hartimin dhe miratimin e Manualit të Inspektimit të Sigurisë 

Rrugore, në përputhje me praktikat më të mira, në mënyrë që të sigurojnë që inspektimet 

periodike të sigurisë rrugore të ndërmerren me frekuencë të mjaftueshme për të mbrojtur 

nivelet e duhura të sigurisë për infrastrukturën rrugore; si dhe (ii) të mundësojë aplikimin e 

këtij manuali nga të gjithë entet pronare të rrugëve. 

Brenda datës 30.06.2023 dhe në vijimësi 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 
Në përgjigje të Akt verifikimit protokolluar në MIE me nr.6022/3 prot., datë 14.09.2023, 

mbajtur në zbatim të programit të auditimit nr.655 prot., datë 17.07.2023 "Për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna në auditimet e performancës të evaduara në vitin 2022", i ushtruar në 

Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë, MIE ka informuar KLSH me shkresën 6022/7 

prot, datë 25.09.2023, protokolluar në KLSH me shkresën nr.655/28 prot, datë 26.09.2023, 

mbi zbatimin e rekomandimeve, që janë parashtruar në Raport, për institucionin, MIE sqaron 

se në lidhje me këtë rekomandim, ashtu siç u raportua edhe në takimin bilateral të 

negociatave të kapitullit 14 me BE-në, hartimi i Manualit të Inspektimit të sigurisë rrugore 

është pjesë e ndryshimeve ligjore që do të ndërmerren për transpozimin e plotë të direktivës 

përkatëse Evropiane 2008/96/EC dhe është një angazhim që do të ndiqet në vijimësi deri në 

një periudhë afatmesme. 

Referuar përgjigjes së subjektit, rekomandimi është pranuar dhe janë ndërmarrë hapa në 

realizimin e këtij rekomandimi. MIE nga ana tjetër sqaron se, në lidhje me këtë rekomandim, 

ashtu siç u raportua edhe në takimin bilateral të negociatave të kapitullit 14 me BE-në, 

hartimi i Manualit të Inspektimit të sigurisë rrugore është pjesë e ndryshimeve ligjore që do të 

ndërmerren për transpozimin e plotë të direktivës përkatëse Evropiane 2008/96/EC dhe është 

një angazhim që do të ndiqet në vijimësi deri në një periudhë afatmesme. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet në proces.  

 

Gjetje nga auditimi: 

9. Referuar kuadrit ligjor në fuqi69, në strukturën e ish-MPPT-së duhet të ishte ngritur Organi 

i Kontrollit, i cili është përgjegjës për monitorimin dhe kontrollin e procesit të 

auditimit/inspektimit të sigurisë rrugore. Me ndryshimet e ndodhura në vitin 2017, si rezultat 

i procesit të ristrukturimit të Ministrive, MPPT u shkri dhe kompetencat për transportin dhe 

infrastrukturën i kaluan Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë70. Me krijimin e MIE, pas 

shqyrtimit të strukturave të miratuara për periudhën nën auditim, nuk identifikohet Organi 

Kontrollit, si njësi përgjegjëse për monitorimin dhe kontrollin e procesit të auditimit/ 

inspektimit të sigurisë rrugore. Si rezultat i mos ngritjes së kësaj Njësie, detyrat e 

parashikuara për të, nuk janë kryer. (Më hollësisht trajtuar në pikën 4.2.1, në faqet nr. 42-69, 

të Raportit Përfundimtar të Auditimit.) 

 

Rekomandime:  

                                                           
69 Neni 2 i Udhëzimit nr.9, datë 03.07.2012. 

70 VKM nr. 504, datë 13.09.2017 
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9.1 Ministri i Infrastrukturës dhe Energjisë, të marrë masa për të ngritur dhe vendosur në 

funksion Organin e Kontrollit për monitorimin dhe kontrollin e procesit të auditimit dhe 

inspektimin e sigurisë rrugore, me qëllim kryerjen efektive të këtij procesi me rëndësi kyçe 

për sigurinë rrugore në tërësi, dhe përmirësimin e sinjalistikës rrugore në veçanti.  

Brenda datës 30.03.2023 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së:  
Në përgjigje të Akt verifikimit protokolluar në MIE me nr.6022/3 prot., datë 14.09.2023, 

mbajtur në zbatim të programit të auditimit nr.655 prot., datë 17.07.2023 "Për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna në auditimet e performancës të evaduara në vitin 2022", i ushtruar në 

Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë, MIE ka informuar KLSH me shkresën 6022/7 

prot, datë 25.09.2023, protokolluar në KLSH me shkresën nr.655/28 prot, datë 26.09.2023, 

mbi zbatimin e rekomandimeve, që janë parashtruar në Raport, për institucionin, MIE sqaron 

se rekomandimi është pranuar dhe në lidhje me këtë rekomandim, vlerësimi për ngritjen dhe 

funksionimin e organit të kontrollit të procesit të auditimit do të jetë subjekt i procesit të 

rishikimit të kuadrit ligjor përkatës, përmendur edhe në sqarimet e parashtruara në 

rekomandimin 8.1. 

Referuar përgjigjes së subjektit, rekomandimi është pranuar dhe MIE sqaron se, në lidhje me 

këtë rekomandim, vlerësimi për ngritjen dhe funksionimin e organit të kontrollit të procesit të 

auditimit do të jetë subjekt i procesit të rishikimit të kuadrit ligjor përkatës, përmendur edhe 

në sqarimet e parashtruara në rekomandimin 8.1. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet në proces.  

 

Gjetje nga auditimi:  

10. Për periudhën nën auditim, nuk janë ngritur Njësitë e Auditimit dhe Inspektimit të 

Sigurisë Rrugore respektive, për rrugët nën administrimin e ARRSH-së, Bashkisë Tiranë dhe 

Bashkisë Fier, e rrjedhimisht auditimet dhe inspektimet e sigurisë rrugore thuajse nuk janë 

kryer.  

Njësia e auditimit dhe inspektimit të sigurisë rrugore, është njësi në strukturën organike të 

entit pronar të rrugëve, e caktuar dhe e ngarkuar për auditimin dhe inspektimin e sigurisë 

rrugore71.  

Gjatë periudhës nën auditim, për rrugët nën administrimin e ARRSH-së janë kryer gjithsej 3 

inspektime të sigurisë rrugore72. Ndërsa, pjesa tjetër e rrugëve nën administrimin e ARRSH-

së është audituar apo inspektuar me porositës kompanitë (ose bashkim i operatorëve 

ekonomik) e kontraktuar për shërbimet e mirëmbajtjes, të cilat nuk konsiderohen auditime/ 

inspektime të sigurisë rrugore në kontekstin e Udhëzimit nr.9, pasi ato nuk janë paguar nga 

ARRSH, si dhe audituesit/inspektorët nuk janë zgjedhur, apo pavarësia e tyre nuk është 

mbikëqyrur nga NjAISr.  

Për rrugët nën administrimin e Bashkisë Tiranë dhe Bashkisë Fier, gjatë periudhës nën 

auditim, nuk janë kryer auditime, apo inspektime të sigurisë rrugore. 

(Më hollësisht trajtuar në pikën 4.2.1, në faqet nr. 42-69, të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit.) 

 

Rekomandime: 

10.1 Drejtori i Përgjithshëm i Autoritetit Rrugor Shqiptar, Kryetari i Bashkisë Tiranë dhe 

Kryetari i Bashkisë Fier të marrin masa për të ngritur Njësitë e Auditimit dhe Inspektimit të 

Sigurisë Rrugore, me qëllim sigurimin e kryerjes efektive të auditimeve dhe inspektimeve të 

sigurisë rrugore në rrugët respektive nën administrimin e tyre. 

Brenda datës 30.06.2023  

                                                           
71 Udhëzimit nr. 9, datë 03.07.2012, “Palët e përfshira në ASR/ISR”, pika 1 

72 Për akset rrugore Lezhe - Shkodër – Hani i Hotit, Damës-Tepelenë-Gjirokastër dhe Elbasan-Librazhd-Kryqëzimi Lin. 
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Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së:  
Autoriteti Rrugor Shqiptar është person juridik, publik, i cili organizohet dhe funksionon në 

përputhje me dispozitat e Ligjit Nr.10164 datë 15.10.2009 “Për Autoritetin Rrugor Shqiptar” 

dhe VKM-së nr.276 datë 16.05.2018 “Për miratimin e mënyrës së organizimit, të strukturës, 

organikës dhe statutit të Autoritetit Rrugor Shqiptar”. Ngritja e Njësisë së Auditimit dhe 

Inspektimit të Sigurisë Rrugore, bazuar në Vendimin Nr.815 datë 23.11.2011 dhe Udhëzimin 

Nr.9, datë 03.07.2012 “Mbi Auditimin dhe Inspektimin e Sigurisë Rrugore”, përcakton 

mënyrën e ngritjes dhe funksionimit të NjAISR. Referuar udhëzimit thuhet se NjAISR është 

një njësi e veçantë në strukturën organike të entit pronar të rrugës, sa më sipër Autoriteti 

Rrugor Shqiptar do të marrë të gjitha masat për propozimin dhe kërkesën për shtesa në 

Vendimin Nr.276 datë 16.05.2018 “Për  miratimin e mënyrës së organizimit, të strukturës, 

organikës dhe statutit të Autoritetit Rrugor Shqiptar”. 

Në vlerësim të rekomandimit mbi ngritjen e “Njësisë së Auditit dhe Inspektimit të Sigurisë 

Rrugore” nga ana e Bashkisë Tiranë kanë nisur kontaktet me përfaqësues pranë ministrisë së 

linjës për qartësimin/rregullimin e disa akteve në zbatim. Siç duhet të jeni në dijeni, krijimi i 

kësaj strukture i referohet Udhëzimit nr.9, datë 3.7.2012, ku vlerësojmë nevojën për 

bashkëpunim për disa shpjegime dhe paqartësi në arritjen e objektivave tona. Në nenin 4 të 

Udhëzimit ndër të tjera shprehen detyrat e NjAISRr, të cilat duken të një karakteri 

administrativ. Në mendimin tonë këto detyra nuk i përgjigjen në tërësi nevojave dhe 

kërkesave për problematikat që shfaqen në rrugët lokale të bashkisë Tiranë. Kjo për arsye se 

projektimi, zbatimi dhe mirëmbajtja në nivel lokal për shkak të dinamikës dhe kompleksitetit 

të projekteve në disa raste është tërësorë (rrugë të reja ose rehabilitim i tyre), sikurse edhe 

pjesore që përfshin ndërhyrjen në kryqëzime/segmente të veçanta. Këto diktohen nga 

dimensionet e zhvillimit urban që janë të një intensiteti tepër të lartë. Në këtë kontekst, 

mënyra se si shprehet udhëzimi për ngritjen e NJAISR-së, kërkon sqarime të mëtejshme, pasi 

Bashkia e Tiranës ka pasur paqartësi për procedurën e përcaktimit të audituesve/inspektorëve 

dhe certifikimin e tyre si pjesë të kësaj NJAISR-je, si edhe me shkallën e auditit, pasi si 

sqaruar më lart për shkak të dinamikës, ndërhyrjet për garantimin e sigurisë rrugore në 

Bashki nuk është vetëm në nivel të projekteve tërësore, por edhe ndërhyrjeve pjesore. Për të 

vazhduar më tej me kërkesën e përdorimit të një manuali të miratuar për auditim/inspektim të 

sigurisë rrugore sipas kushteve dhe kërkesave të rekomanduara në të njëjtin raport të KLSH-

s, e cila do të jetë pjesë e procedurave të inspektorëve të jashtëm por dhe të brendshëm. 

Bashkia Tiranë është duke vijuar komunikimet për qartësimin e pikave të mësipërme, për të 

ndërmarrë veprimet e duhura në këtë drejtim. Së fundmi sqarojmë se krijimi i  një organike të 

re, të diktuar nga infrastruktura ligjore e vitit zgjedhor 2023, nuk mund të kryej  si më poshtë 

vijon: Në zbatim të Ligjit nr.152/2013, “Për nëpunësin civil”, i ndryshuar kreu 2 neni 5, Ligjit 

nr.139/2015, “Për vetëqeverisjen vendore”, Ligjit Nr.10 019, datë 29.12.2008 Kodi Zgjedhor 

i Republikës së Shqipërisë, i ndryshuar; Vendimit Nr.9 datë 24.12.2020, “ Për rregullat e 

raportimit të veprimtarive me karakter publik të çdo institucioni publik, e me kapital 

shtetëror, agjencive, enteve shtetërore, kategoritë e veprimtarive të ndaluara, si dhe 

monitorimin e veprimtarisë, sjelljes dhe përdorimit të burimeve njerëzore, financiare dhe 

logjistike të administratës shtetërore para zgjedhjeve”; Kreu II, pika 1.3, gërma (d) “... shtesat 

në organikën e çdo institucioni publik e shtetëror apo emërime provizore....” Udhëzues Nr.11, 

datë 15.02.2023 "Për unifikimin e zbatimit të ligjit për nëpunësin civil në drejtim të zhvillimit 

të procesit të rekrutimit gjatë periudhës zgjedhore; pjesëmarrjes së nëpunësve civilë në 

institucionet e administrimit të procesit zgjedhor; respektimit të të drejtave të tyre politike e 

detyrimeve ligjore; ndërveprimin e nëpunësve civilë me "Platformat" apo "Rrjetet sociale" që 

shfaqen për publikun nëpërmjet internetit, për të shmangur propagandën elektorale; si dhe 

masat që duhet të marrin institucionet për të monitoruar situatën” i Komisionerit për 

Mbikëqyrjen e Shërbimit Civil. Sa më sipër, në procesin më të afërt të ristrukturimit të 

Bashkisë Tiranë, për shkaqe të përligjura do vijohet me zbatimin e këtij rekomandimi. 
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Drejtoria e Përgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit dhe Sistemit të Adresave, 

Transportit Publik dhe Sinjalistikës Rrugore. Ky rekomandim është në proces, pasi për shkak 

të ndryshimeve të strukturës organizative të Bashkisë Fier dhe personelit të punësuar pranë 

saj, duhet që personat që do i propozohen ARSH-së të plotësojnë kriteret ligjore dhe arsimore 

(duhet të jenë auditues të licensuar në fushën e sinjalistikës rrugore) aktualisht po punojmë të 

rekrutojmë personel me këto cilësi. 

Në përgjigje të Akt verifikimit protokolluar në MIE me nr.6022/3 prot., datë 14.09.2023, 

mbajtur në zbatim të programit të auditimit nr.655 prot., datë 17.07.2023 "Për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna në auditimet e performancës të evaduara në vitin 2022", i ushtruar në 

Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë, MIE ka informuar KLSH me shkresën 6022/7 

prot, datë 25.09.2023, protokolluar në KLSH me shkresën nr.655/28 prot, datë 26.09.2023, 

mbi zbatimin e rekomandimeve, që janë parashtruar në Raport, për institucionin, MIE sqaron 

se rekomandimi është pranuar dhe në lidhje me këtë rekomandim, vlerësimi për ngritjen dhe 

funksionimin e organit të kontrollit të procesit të auditimit do të jetë subjekt i procesit të 

rishikimit të kuadrit ligjor përkatës, përmendur edhe në sqarimet e parashtruara në 

rekomandimin 8.1. 

Referuar përgjigjeve nga Bashkia Tiranë , Bashkia Fier , ARRSH dhe MIE për zbatimin e 

rekomandimit, sqarohet dakordësia për të marrë masa për zbatimin e tij. Nga subjekti Bashkia 

Tiranë pavarësisht se citon” kanë nisur kontaktet me përfaqësues pranë ministrisë së linjës 

për qartësimin/rregullimin e disa akteve. MIE sqaron se rekomandimi është pranuar dhe në 

lidhje me këtë rekomandim, vlerësimi për ngritjen dhe funksionimin e organit të kontrollit të 

procesit të auditimit do të jetë subjekt i procesit të rishikimit të kuadrit ligjor përkatës, 

përmendur edhe në sqarimet e parashtruara në rekomandimin 8.1. Për rrjedhojë ky 

rekomandim konsiderohet në proces. 

 

Përgjigja e Autoritetit Rrugor Shqiptar, për Projektraportin e Zbatimit të Rekomandimeve: 

Me shkresën nr.78481, datë 06.11.2023, protokolluar në KLSH nr. 655/113, datë 8.11.2023 

ka sjellë përgjigje ku sqaron se Autoriteti Rrugor Shqiptar në kontratat e mirëmbajtjes për 

periudhën 2020- 2024 në dokumentet standarde të tenderit ka parashikuar që çdo Operator 

Ekonomik fitues, do të duhet të dorëzojë pranë Autoritetit Rrugor  Shqiptar Raportin e 

Auditimit të Sigurisë Rrugore, për të filluar punimet. Referuar përgjigjeve nga Bashkia 

Tiranë , Bashkia Fier , ARRSH dhe MIE për zbatimin e rekomandimit, sqarohet dakordësia 

për të marrë masa për zbatimin e tij. Nga subjekti Bashkia Tiranë pavarësisht se citon” kanë 

nisur kontaktet me përfaqësues pranë ministrisë së linjës për qartësimin/rregullimin e disa 

akteve.  

 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së:  
Referuar përgjigjeve nga Bashkia Tiranë , Bashkia Fier , ARRSH dhe MIE për zbatimin e 

rekomandimit, sqarohet dakordësia për të marrë masa për zbatimin e tij. Nga subjekti Bashkia 

Tiranë pavarësisht se citon” kanë nisur kontaktet me përfaqësues pranë ministrisë së linjës 

për qartësimin/rregullimin e disa akteve. MIE sqaron se rekomandimi është pranuar dhe në 

lidhje me këtë rekomandim, vlerësimi për ngritjen dhe funksionimin e organit të kontrollit të 

procesit të auditimit do të jetë subjekt i procesit të rishikimit të kuadrit ligjor përkatës, 

përmendur edhe në sqarimet e parashtruara në rekomandimin 8.1. Për rrjedhojë ky 

rekomandim konsiderohet në proces. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet në proces.  

 

Gjetje nga auditimi: 

11. Gjatë vizitës në terren të grupit të auditimit të datës 19.06.2022, në rrugë të Rajonit të 

Veriut nën administrimin e ARRSH-së, u evidentuan raste të mungesës së sinjalistikës 
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rrugore horizontale dhe vertikale, sinjale të mbuluara nga bimësia, sinjale të shkëputura nga 

toka, si dhe raste të ngjitjes së njoftimeve private sipër sinjaleve rrugore. Për më tepër, fotot 

si evidencë janë pjesë e raportit përfundimtar të auditimit. (Më hollësisht trajtuar në pikën 

4.2.1, në faqet nr. 42-69, të Raportit Përfundimtar të Auditimit.) 

Rekomandim:  

11.1 Sektori i Mirëmbajtjes së Rrugëve në Autoritetin Rrugor Shqiptar, të marrë masa për të 

siguruar vendosjen dhe mirëmbajtjen e sinjalistikës rrugore, në rrugët e evidentuara në 

raportin përfundimtar të auditimit. 

Brenda datës 31.12.2023 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së:  
Në raportin perfundimtar te auditimit janë evidentuar mangësi që lidhen me proceset e 

mirëmbajtjes në segmentet rrugore. Nga ana e Drejtorisë Rajonale të Veriut nëpërmjet 

kompanive kontraktore te mirëmbajtjes, është ndërhyrë për përmirësimin e situatës sipas 

rekomandimeve te lëna. Aktualisht në të gjithë segmentet  po punohet për prerjen dhe 

pastrimin e vegjetacionit si dhe përmirësim të situatës në sinjalistikë rrugore. Në rrugën e 

Komanit është ndërhyrë për përmirësim të shtresave asfaltike dhe do vijohet me sinjalistikën 

horizontale. Në rrugën për tek ura e Kirit, segmenti i vjeter Mjedë – Shkodër është ndërhyrë 

menjëherë për përmirësimin e problemeve të evidentuara (Nga ana e kontraktorëve janë 

dërguar fotot që i disponojmë).Referuar përgjigjeve nga subjekti dhe fotove të dërguara nga 

sistemi për zbatimin e rekomandimit, evidentohen ndërhyrjet për përmirësimin e problemeve 

te evidentuara. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i zbatuar.  

 

Gjetje nga auditimi: 

12. Mbështetur në të dhënat e vëna në dispozicion për grupin e auditimit, aktualisht ARRSH 

menaxhon 3449.36 km të rrjetit rrugor shqiptar, Bashkia Fier ka nën administrim 735.2 km të 

rrjetit rrugor, ndërsa Bashkia Tiranë nuk ka përcjellë informacion mbi sa km rrugë janë nën 

administrimin e saj.  

Në Strategjinë Sektoriale të Transportit, miratuar në vitin 201673, krijimi dhe përditësimi i 

rregullt i sistemit të menaxhimit të aseteve rrugore të bazuara në GIS si baza për më shumë 

menaxhim eficient dhe profesional të aseteve rrugore kombëtare, është parashikuar që të 

zhvillohet në vitin 2017, dhe të përditësohet në mënyrë të rregullt.  

Në Planin Kombëtar të Transportit të rishikuar74, për rrugët nën administrimin e ARRSH, 

përcaktohet se, është shumë e rëndësishme të vijohet me marrjen e masave për të realizuar 

menaxhimin e aseteve rrugore me bazë GIS, i cili është instaluar për inventarizimin e rrjetit 

rrugor kombëtar duke përfshirë të gjitha elementët rrugorë. Nga analizimi i sinjalistikës të 

ngarkuar nga ARRSH, në sistemin GIS u konstatua se, sinjalistika vertikale është ngarkuar 

pjesërisht, ndërsa ajo horizontale pothuajse nuk është ngarkuar në këtë sistem.  

13. Referuar raporteve të monitorimit të Strategjisë së Transportit sistemi GIS për 

inventarizimin e rrjetit rrugor kombëtar duke përfshirë të gjithë elementët rrugorë, është 

instaluar dhe po punohet për inventarizimin e rrjetit rrugor kombëtar dhe elementët rrugorë. 

Ky informacion është përsëritur vit pas viti, në raportet vjetore të monitorimit të Strategjisë, 

për periudhën nën auditim 2018-2021. Megjithëse në këto raporte duhet të kishte një 

informacion të detajuar mbi ecurinë vjetore, për të arritur target-in 3850 km75 gjatësi të 

rrugëve të inventarizuara dhe të monitoruara (së bashku me elementet e rrugës) deri në vitin 

                                                           
73 VKM Nr. 811, Datë 16.11.2016 “Për Miratimin e Strategjisë Sektoriale të Transportit dhe Planit të Veprimit 2016–2020” 

74 Urdhër 40, datë 21.01.2020, i Ministrit të MIE, “Për miratimin e rishikimit të dytë 5-vjecar të Planit Kombëtar të 

Transportit”, fq.75. 

75 Që prej vitit 2016, km rrugë nën administrimin e ARRSH-së kanë ndryshuar (sëfundimi në vitin 2021), kjo vlerë 

përfaqësonte km nën administrimin e ARRSH në atë vit 2016. 
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202076, informacioni është i përgjithshëm pa paraqitur një trend të qartë mbi ecurinë, dhe 

rezultatin e arritur në secilin vit. 

14. Referuar praktikave të mira, inventari i sinjalistikës rrugore është një mjet i rëndësishëm 

për menaxhimin dhe skedulimin e mirëmbajtjes së sinjaleve rrugore. Nga informacionet e 

siguruara nga auditimi, bashkitë nën auditim nuk kanë inventarë të konsoliduar të sinjaleve 

rrugore.   

Bashkitë Tiranë dhe Fier kanë ngritur sistemet GIS për të mbledhur, ruajtur, analizuar, 

përpunuar dhe përditësuar informacionit geohapësinor të bashkive respektive. Në këto sistemi 

nuk është ngarkuar sinjalistika rrugore, si element i rrugës.  Nga komunikimet e grupit të 

auditimit me bashkitë respektive, në sistemin WEB-GIS të Bashkisë Fier është parashikuar 

paneli për menaxhimin e aseteve të rrugës, pjesë e të cilës parashikohet që të jetë edhe 

sinjalistika rrugore, ndërsa në sistemin WEB-GIS të Bashkisë Tiranë nuk është parashikuar 

një panel i tillë. 

(Më hollësisht trajtuar në pikën 4.2.1, në faqet nr. 42-69, të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit.) 

 

Rekomandime: 

12.1 Sektori i Mirëmbajtjes së rrugëve në Autoritetin Rrugor Shqiptar, të hartojë plane të 

detajuara pune për ngarkimin e elementeve të rrugës (pjesë e të cilës është edhe sinjalistika 

rrugore), në sistemin GIS, me qëllim për të siguruar menaxhimin e aseteve të rrugës me bazë 

GIS, si dhe për të siguruar eficiencën e sistemit i cili është ngritur për këtë qëllim. 

Brenda datës 30.12.2022 dhe në vijimësi 

Përgjigja e Autoritetit Rrugor Shqiptar, për Projektraportin e Zbatimit të Rekomandimeve: 

Me shkresën nr.78481, datë 06.11.2023,protokolluar në KLSH nr.655/113, datë 8.11.2023, ka 

sjellë përgjigje ku sqaron se procesi për kontratën "Për ndërtimin e Sistemit të Menaxhimit të 

Aseteve të Rrugëve (RAMS)", është një projekt i mbetur pezull për faktin se procedura nuk 

ka përfunduar ende. Me urdhër të Drejtorit i Përgjithshëm me nr.212, datë 03.10.2023 është 

ngritur një grup pune, i cili ka për detyrë popullimin e të dhënave të rrjetit rrugor kombëtar në 

hartën e digjitalizuar nga Autoriteti Shtetëror për Informacionin (ASIG). Afati i përfundimit 

të kësaj detyre është 3 muaj nga data e daljes së urdhrit. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së:  
Duke qënë se procesi për kontratën "Për ndërtimin e Sistemit të Menaxhimit të Aseteve të 

Rrugëve (RAMS)", është një projekt i mbetur pezull për faktin se procedura nuk ka 

përfunduar ende me Urdhër të Drejtorit i Përgjithshëm me n. 212, datë 03.10.2023 është 

ngritur një grup pune, i cili ka për detyrë popullimin e të dhënave të rrjetit rrugor kombëtar në 

hartën e digjitalizuar nga Autoriteti Shtetëror për Informacionin (ASIG). Afati i përfundimit 

të kësaj detyre është 3 muaj nga data e daljes së urdhrit. Referuar përgjigjeve nga subjekti për 

zbatimin e rekomandimit, evidentohen hapat institucionale për zbatimin e rekomandimit, 

megjithatë referuar shpjegimeve nga subjekti i audituar, sistemi  RAMS, nuk është akoma 

funksional. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i zbatuar 

pjesërisht.  

13.1 Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Operacional dhe Drejtoria e Ndërtimit dhe 

Mirëmbajtës së rrugëve në Autoritetin Rrugor Shqiptar, në cilësinë e ndjekësve të zbatimit 

dhe implementimit të politikave të sektorit, të paraqesin në mënyrë të detajuar ecurinë në 

drejtim të inventarizimit dhe ngarkimit të rrugëve me të gjithë elementët e saj në sistemin 

                                                           
76 VKM Nr. 811, Datë 16.11.2016 “Për Miratimin e Strategjisë Sektoriale të Transportit dhe Planit të Veprimit 2016–2020”, 

fq. 224 dhe Raportet e Monitorimit të Strategjisë.  
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GIS, në raportet e ardhshme të monitorimit mbi zbatimin e dokumenteve strategjik të sektorit, 

për të siguruar paraqitjen e drejtë të ecurisë së këtij aktiviteti. 

Brenda datës 30.12.2022 dhe në vijimësi 

Përgjigja e Autoritetit Rrugor Shqiptar, për Projektraportin e Zbatimit të Rekomandimeve: 

Me shkresën nr.78481, datë 06.11.2023, protokolluar në KLSH nr.655/113, datë 8.11.2023, 

ka sjellë përgjigje ku sqaron se: procesi për kontratën"Për ndërtimin e Sistemit të Menaxhimit 

të Aseteve të Rrugëve (RAMS)", është një projekt i mbetur pezull për faktin se procedura nuk 

ka përfunduar ende. Me urdhër të Drejtorit i Përgjithshëm me nr. 212, datë 03.10.2023 është 

ngritur një grup pune, i cili ka për detyrë popullimin e të dhënave të rrjetit rrugor kombëtar në 

hartën e digjitalizuar nga Autoriteti Shtetëror për Informacionin (ASIG). Afati i përfundimit 

të kësaj detyre është 3 muaj nga data e daljes së urdhrit. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Në Autoritetin Rrugor Shqiptar, nëpërmjet një 

projekti të Bankës Botërore është planifikuar instalimi i sistemit RAMS i cili përmbledh edhe 

GIS- procesi për kontratën"Për ndërtimin e Sistemit të Menaxhimit të Aseteve të Rrugëve 

(RAMS)", është një projekt i mbetur pezull për faktin se procedura nuk ka përfunduar ende. 

Me urdhër të Drejtorit i Përgjithshëm me nr. 212, datë 03.10.2023 është ngritur një grup 

pune, i cili ka për detyrë popullimin e të dhënave të rrjetit rrugor kombëtar në hartën e 

digjitalizuar nga Autoriteti Shtetëror për Informacionin (ASIG). Afati i përfundimit të kësaj 

detyre është 3 muaj nga data e daljes së urdhrit. Referuar përgjigjeve nga subjekti për 

zbatimin e rekomandimit, evidentohen hapat institucionale për zbatimin e rekomandimit, 

megjithatë Sistemi GIS aktual, është i pa aksesueshëm. 

 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i zbatuar 

pjesërisht.  

 

14.1 Bashkia Fier të hartojë plane të detajuar pune për të inventarizuar sinjalet rrugore të 

rrugëve në administrimin e saj dhe për t’i ngarkuar ato në sistemin GIS, duke përfshirë në 

panelin e aseteve të rrugës edhe sinjalet rrugore, me qëllim për të siguruar inventarizimin e 

sinjaleve, menaxhimin dhe mirëmbajtjen efektiv të tyre, si dhe për të rritur eficiencën e 

sistemit GIS të ngritur tashmë nga kjo bashki. 

Brenda datës 30.12.2022 dhe në vijimësi 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 
 Nga Drejtoria e Përgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit dhe Sistemit të 

Adresave, Transportit Publik dhe Sinjalistikës Rrugore në Bashkinë Fier, ky rekomandim 

është në proces, pasi cdo projekt infrastrukturor (rrugë) e cila është rikonstruktuar, apo është 

ndërtuar me parametra sipas kodit rrugor, është e inventarizuar dhe ngarkohet në sistemin 

GIS nga punonjësi që menaxhon këtë sistem. Në lidhje me ecurinë e hedhjes së të dhënave, 

nuk kemi një nr.rekordesh për t’jua vendosur në dispozicion. 

Referuar përgjigjeve nga subjekti për zbatimin e rekomandimit, evidentohen hapat 

institucionale për zbatimin e rekomandimit, megjithatë përderisa nuk ka një numër rekordesh 

për të përcaktuar inventarizimin e sinjaleve, nuk evidentohet zbatimi i këtij rekomandimi me 

dokumente argumentues. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i zbatuar 

pjesërisht.  

 

14.2 Bashkia Tiranë të ndërmarrë studimet/analizat e nevojshme për identifikuar mënyrën më 

të mirë (kosto-efektive) për krijimin e inventarit elektronik të shenjave rrugore në rrugët nën 

administrimin e saj. Në vijim, të hartohen planet e punës për të vënë në zbatim rezultatet e 

arritura nga studimet/analizat e mësipërme, me qëllim për të siguruar inventarizimin e 

sinjaleve, menaxhimin dhe mirëmbajtjen efektive të tyre. 
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Brenda datës 30.06.2023 dhe në vijimësi 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së:  
Nisur nga kërkesa e identifikimit, pozicionit gjeografik, iventarizimit dhe përpunimit të të 

dhënave mbi sinjalistikën, e cila përfshin atë vertikale, horizontale dhe luminoze, nga 

kërkimet tona rezulton se përdorimi i programit ArcMap në gërshetim (kodifikim) me 

projektet AutoCAD do të jetë i përshtatshëm në këtë drejtim. Për vetë diapazonin e gjerë të të 

dhënave dhe nevojën e përditësimit të tyre në vazhdimësi kemi arritur në konkluzionin e 

ngritjes së një strukture të vecantë në orgnigargëm e bashkisë, të cilët marrin në dorëzim çdo 

project të zbatuar nga të tretë ose ato zbatojnë vetë. Sqarojmë se krijimi i  një organike të re, 

të diktuar nga infrastruktura ligjore e vitit zgjedhor 2023, nuk mund të kryej  si më poshtë 

vijon: Në zbatim të Ligjit nr.152/2013, “Për nëpunësin civil”, i ndryshuar kreu 2 neni 5, Ligjit 

nr.139/2015, “Për vetëqeverisjen vendore”, Ligjit Nr.10 019, datë 29.12.2008 Kodi Zgjedhor 

i Republikës së Shqipërisë, i ndryshuar; Vendimit Nr.9 datë 24.12.2020, “ Për rregullat e 

raportimit të veprimtarive me karakter publik të çdo institucioni publik, e me kapital 

shtetëror, agjencive, enteve shtetërore, kategoritë e veprimtarive të ndaluara, si dhe 

monitorimin e veprimtarisë, sjelljes dhe përdorimit të burimeve njerëzore, financiare dhe 

logjistike të administratës shtetërore para zgjedhjeve”; Kreu II, pika 1.3, gërma (d) “... shtesat 

në organikën e çdo institucioni publik e shtetëror apo emërime provizore....” Udhëzues Nr.11, 

datë 15.02.2023 "Për unifikimin e zbatimit të ligjit për nëpunësin civil në drejtim të zhvillimit 

të procesit të rekrutimit gjatë periudhës zgjedhore; pjesëmarrjes së nëpunësve civilë në 

institucionet e administrimit të procesit zgjedhor; respektimit të të drejtave të tyre politike e 

detyrimeve ligjore; ndërveprimin e nëpunësve civilë me "Platformat" apo "Rrjetet sociale" që 

shfaqen për publikun nëpërmjet internetit, për të shmangur propagandën elektorale; si dhe 

masat që duhet të marrin institucionet për të monitoruar situatën” i Komisionerit për 

Mbikqyrjen e Shërbimit Civil. Sa më sipër, në proçesin më të afërt të ristrukturimit të 

Bashkisë Tiranë, për shkaqe të përligjura do vijohet me zbatimin e këtij rekomandimi.  

Referuar përgjigjeve nga subjekti për zbatimin e rekomandimit, evidentohet vullneti pozitiv 

për zbatimin e tij por akoma ende nuk ka gjetur zbatim plotësisht. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i zbatuar 

pjesërisht.  

 

Gjetje nga auditimi:  

15.1 Për rrugët nën administrimin e ARRSH 

Krahas rëndësisë që të dhënat mbi volume e trafikut kanë për të menaxhuar këtë të fundit, ato 

janë mjaft të rëndësishme për të kryer auditime dhe inspektime efektive të sigurisë rrugore. 

Referuar raporteve të monitorimit të Strategjisë Sektoriale të Transportit, për periudhën në 

auditim, ARRSH ka vendosur dhe administruar 23 mjete të palëvizshme për matjen e trafikut, 

të cilat sipas Strategjisë për Aplikimin e Sistemeve Inteligjente në Transportin Rrugor (SIT), 

do të shërbejnë për të siguruar informacion për Qendrën e Monitorimit të Trafikut.77  

Megjithëse këto pajisje duhet të sigurojnë informacion 24/7 mbi trafikun në rrugët 

kombëtare, nga analizimi i informacionit rezultoi se, aktualisht asnjëra prej 23 pajisjeve për 

matjen e trafikut nuk funksionon. Më hollësisht:  

për 2 pajisje nuk ka informacion (ku një prej tyre është në aksin Tiranë-Durrës) duke 

përmbajtur riskun që ato janë hequr nga rruga, 

1 pajisje ka siguruar informacion për herë të fundit në vitin 2017, 

10 pajisje kanë siguruar informacion deri në fund të vitit 2020, ndërsa  

10 pajisje kanë siguruar informacion deri në muajt e parë të viti 2021.  

                                                           
77 Urdhri i Ministrit të MIE Nr. 185, datë 18.6.2020 Për Zbatimin e “Strategjisë për Aplikimin e Sistemeve Inteligjente në 

Transportin Rrugor” 
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Nga analizimi i raporteve të monitorimit mbi zbatimin e Strategjisë Sektoriale të Transportit, 

të cilat janë të publikuara në gjuhën angleze në faqen WEB të MIE u konstatua se, në asnjë 

prej tyre nuk është paraqitur kjo problematikë. 

Ndërsa lidhur me ngritjen e Qendrës së Menaxhimit të Trafikut, aktualisht vendi ynë nuk ka 

një të tillë për rrugët kombëtare. Referuar raporteve të monitorimit të Strategjisë, përpjekja 

për të ngritur një qendër të tillë ka nisur që vitin 2016, por si rezultat i mungesës së 

financimeve, ka pasur vonesa të vazhduara. Afati, referuar Strategjisë së Sektoriale të 

Transportit ka qenë viti 202078, e më pas me Strategjinë për aplikimin e Sistemeve SIT, 

është shtyrë deri në 2025. Nga informacionet e siguruara gjatë auditimit, aktualisht ARRSH 

ka siguruar një financim nga Banka Botërore dhe është në fazën e përfundimit të dizenjimit të 

projektit. (Më hollësisht trajtuar në pikën 4.2.1, në faqet nr. 42-69, të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit.) 

 

Rekomandime: 

15.1.1 Drejtori i Përgjithshëm i Autoritetit Rrugor Shqiptar, të marrë masa për të siguruar ri 

funksionimin e Sistemit të Menaxhimit të Trafikut, informacioni i siguruar prej të cilit, i 

shërben menaxhimit të trafikut në rrugët kombëtare, kryerjes së auditimeve dhe inspektimeve 

të sigurisë rrugore, si dhe Qendrës së Menaxhimit të Trafikut. 

Brenda datës 31.12.2022 

 

Përgjigja e Autoritetit Rrugor Shqiptar, për Projektraportin e Zbatimit të Rekomandimeve: 

Me shkresën nr.78481, datë 06.11.2023, protokolluar në KLSH nr.655/113, datë 8.11.2023, 

ka sjellë përgjigje ku sqaron se: Sistemi i Menaxhimit të Trafikut vijon mbledhjen e të 

dhënave në ato pika që është funksional. Njëkohësisht vijon puna për ndërtimin e Qendrës së 

Monitorimit, e cila po ecën me ritme të mira. Po kështu vijon puna për kompletimin e 200 km 

të rrugëve kombëtare, si fazë e parë e projektit të Qendrës së Monitorimit, ku përfshihen 

akset kryesore. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së:  
Referuar përgjigjeve zyrtare nga subjekti për zbatimin e rekomandimit, evidentohet që 

rekomandimi është në proces. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet në proces. 

15.1.2 Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Operacional dhe Drejtoria e Ndërtimit dhe 

Mirëmbajtjes së Rrugëve në Autoritetin Rrugor Shqiptar, në cilësinë e ndjekësve të zbatimit 

dhe implementimit të politikave të sektorit, të marrin masa që në raportet e ardhshme të 

monitorimit mbi zbatimin e dokumenteve strategjik të sektorit, të paraqesin në mënyrë të 

detajuar problematikat e lidhura me funksionimin e 23 pajisjeve të matjes së trafikut, hapat e 

ndërmarra për adresimin e tyre, me qëllim adresimin e problematikave dhe sigurimin e 

transparencës. 

Brenda datës 31.12.2022 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Nga ARRSH janë vënë në dispozicion raportet 

teknike, por jo të detajuara me problematika dhe adresim të tyre. Ky rekomandim është 

zbatuar pjesërisht. 

 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i zbatuar 

pjesërisht. 

 

15.1.3 Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë të ndjekë ecurinë e projektit për ngritjen e 

Qendrës së Monitorimit të Trafikut me qëllim marrjen e masave për të shmangur vonesa të 

                                                           
78 Raporti i monitorimit për zbatimin e Strategjisë Sektoriale të Transportit, 2021, fq. 56. 
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mëtejshme në realizimin e këtij projekti, me ndikim të rëndësishëm në sigurinë rrugore në 

rrugë kombëtare. 

Në vijimësi 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Në përgjigje të projektraportit të protokolluar 

në MIE me nr.6022/13 prot., datë 18.10.2023, mbajtur në zbatim të programit të auditimit 

nr.655 prot., datë 17.07.2023 "Për zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimet e 

performancës të evaduara në vitin 2022", i ushtruar në Ministrinë e Infrastrukturës dhe 

Energjisë, MIE ka informuar KLSH me shkresën nr.655/102 prot, datë 19.10.2023, mbi 

zbatimin e rekomandimeve, që janë parashtruar në Raport, duke u shprehur se në programin 

buxhetor afatmesëm 2023-2025, janë parashikuar kërkesat buxhetore të nevojshme për 

ngritjen dhe funksionimin e Qendrës së Monitorimit të Trafikut. Sipas afateve kohore të 

përcaktuara në Udhëzimet e Ministrisë së Ekonomisë dhe Financave , hartohen raportet e 

monitorimit të shpenzimeve financiare për MFE-në, pjesë e të cilave është dhe ky projekt. 

 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet në proces. 

 

15.1.4 Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë, në çdo rast në vijim, të marrë masa që 

raportet e monitorimit të dokumenteve strategjikë të hartohen dhe publikohen në faqen 

zyrtare web në gjuhën shqipe, për t’i siguruar të gjithë qytetarëve shqiptarë të drejtën e 

barabartë për t’u informimit mbi ecurinë në drejtim të arritjes së objektivave kombëtarë dhe 

sektorial. 

Në vijimësi 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Në përgjigje të projektraportit të protokolluar në 

MIE me nr.6022/13 prot., datë 18.10.2023, mbajtur në zbatim të programit të auditimit nr.655 

prot., datë 17.07.2023 "Për zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimet e performancës të 

evaduara në vitin 2022", i ushtruar në Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë, MIE ka 

informuar KLSH me shkresën nr.655/102 prot, datë 19.10.2023, mbi zbatimin e 

rekomandimeve, që janë parashtruar në Raport, duke u shprehur se hartimi i raporteve të 

monitorimit bëhet për çdo dokument strategjik në MIE, sipas përcaktimeve të akteve të 

miratimit të tyre. Edhe për strategjinë e sigurisë rrugore 2030 për të cilën pritet të fillojë 

procesi i hartimit në fillim të vitit 2024, do të ndiqet procedura e monitorimit dhe raportimit , 

siç do të përcaktohet në aktin e miratimit. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet në proces.  

 

Gjetje nga auditimi:  

15. 2 Për rrugët nën administrimin e bashkive 

Bashkitë me popullsi mbi 20 000 banorë janë të detyruara të hartojnë planet urbane të 

trafikut. Plani urban i trafikut parashikon pajisjen me sisteme të përshtatshme teknologjike, të 

informatizuar për rregullimin dhe kontrollin e trafikut, nëpërmjet verifikimit të 

ngadalësimeve dhe qëndrimeve, për rregullimin e fluksit të trafikut rrugor, i domosdoshëm 

për realizimin e objektivave të përcaktuar79.  Në vijim të të dhënave të mbledhura nëpërmjet 

sistemeve të përshtatshme teknologjike, të informatizuara për rregullimin dhe kontrollin e 

trafikut, entet pronare të rrugëve kontrollojnë dhe drejtojnë trafikun nëpërmjet sinjaleve me 

mesazhe të ndryshueshme.  

                                                           
79 Kodi Rrugor i ndryshuar, neni 36, pikat 1 dhe 4. 
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Nga informacioni i siguruar nga auditimi rezultoi se, Qendra e Monitorimit të Trafikut në 

Bashkinë Tiranë është ngritur dhe është funksionale. Në fotot e përfshira në raportin e 

auditimit, paraqiten evidenca mbi sinjalet e ndryshueshme.  

Nga auditimi rezultoi se, në Bashkinë Fier nuk është vendosur sistemi për menaxhimin e 

trafikut dhe nuk është ngritur Qendra e Monitorimit të Trafikut.  

(Më hollësisht trajtuar në pikën 4.2.1, në faqet nr. 42-69, të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit.) 

 

Rekomandim: 

15.2.1 Kryetari i Bashkisë Fier, të marrë masat për t’u kryer studimet dhe vlerësimet e 

nevojshme, mbi nevojën e pajisjes së rrugëve nën administrimin e bashkisë, me sisteme të 

përshtatshme teknologjike, të informatizuara për rregullimin dhe kontrollin e trafikut, si pjesë 

e planit urban të trafikut, duke mbajtur në konsideratë, legjislacionin aktual, praktikat e mira, 

projeksionet e rritjes së popullsisë dhe numrit të makinave në qytet, kostot dhe përftimet etj., 

me qëllim marrjen e hapave të nevojshme në drejtim të menaxhimit dhe kontrollit efektiv të 

trafikut në qytetin e Fierit.  

Brenda datës 31.12.2022 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së:  
Bashkia Fier në përgjigjen zyrtare shprehet se ky rekomandim është i pazbatueshëm 

aktualisht, pasi në PDV të miratuar në Dhjetor 2015 i cili mund të aksesohet nga ana Juaj në 

google (Plani i detajuar vendor Bashkia Fier), për shkak dhe të fluksit të trafikut, kategorisë 

së rrugëve, sistemet e përshtatshme teknologjike, të informatizuara për rregullimin dhe 

kontrollin e trafikut janë në nr.shumë të vogël dhe kur trafiku i brendshëm monitorohet dhe 

nga Policia Rrugore, pasi nuk janë kaluar kompetencat tek Policia Bashkiake për disa arsye 

objektive. Në vijim të kësaj nuk është ngritur Qendra e Monitorimit të Trafikut pranë 

Bashkisë Fier, pasi ekziston Salla Operative pranë Drejtorisë Vendore të Policisë së Qarkut 

Fier, e cila përveç detyrave që kryen Policia e Shtetit, kordinon punën me Sektorin e 

Qarkullimit, i cili ushtron kompetencat e tij për të kryer monitorimin e fluksit të trafikut në 

territorin e Bashkisë Fier. Në të ardhmen do të shikohet mundësia që të hartohet një projekt 

nga Drejtoritë përkatëse të Bashkisë Fier, në lidhje me këtë konstatim të tuajin. 

Referuar përgjigjeve nga subjekti për zbatimin e rekomandimit, evidentohet vullneti pozitiv 

për zbatimin e tij, megjithatë nuk evidentohen hapat e zbatimit me dokumente argumentues. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pa zbatuar.  

 

Pyetja audituese: “A kanë bashkëpunuar institucionet përgjegjëse për të siguruar 

koordinimin e aktiviteteve në funksion të rritjes së ndikimit të sinjalistikës në 

përmirësimin e sigurisë rrugore?”.  

 

Gjetje nga auditimi: 

16. Nё DPP (DQRR-Sektori i Sigurisё Rrugore) evidentohet njё raportim i njёanshёm nga kjo 

e fundit pёr ARRSH dhe njёsitё e vetёqeverisjes vendore. Nuk adresohen nё mёnyrё tё 

dyanshme shkёmbimi i informacionit midis DPP dhe enteve pronare tё rrugёve qё mund tё 

ndёrhyjnё pёr pёrmirёsimin e sigurisё rrugore, nё mёnyrё tё veçantё pёr pikat e zeza (Black 

Point). 

17. Bashkёpunimi midis Grupit tё Drejtimit, Sekretarisë teknike, pranё MIE nё funksion tё 

vёnies nё lёvizje tё KNSR nuk ka qenё efektiv pёrsa i pёrket informimit dhe shkёmbimit tё 

informacionit pёr impaktin e sinjalistikёs rrugore nё pёrmirёsimin e sigurisё rrugore si 

autoritet qё duhet tё koordinoj dhe nxit bashkёpunimin midis institucioneve dhe agjensive qё 

kanё ndikim nё sigurinё rrugore. Nё kёtё drejtim nuk janё informuar e orientuar nё formё 

piramidale dhe institucione tё tjera si ato shёndetёsore e arsimore por jo vetёm, pёr tё 
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bashkёrenduar veprimtarinё nё kёtё kuadёr sipas planveprimit pёr strategjinё kombёtare pёr 

periudhёn nёn auditim.  

Gjithashtu nuk ka qenё efektiv bashkёpunimi midis strukturave qendrore tё MIE dhe njёsive 

tё vetёqeverisjes vendore pёr unifikimin e veprimtarisё nё respekt tё implementimit tё tё 

njёjtave standarde si pёrsa i pёrket rrugёve nacionale dhe atyre rurale e urbane sipas 

pёrkatёsisё sё tё drejtёs sё pronёsisё pёr rrugёt sipas pёrcaktimeve nё Strategjinё Kombёtare 

pёr Sigurinё Rrugore dhe Kodin Rrugor shqiptar. Njё aspekt i rёndёsishёm nё kёtё drejtim 

ёshtё rreziku i njё veprimtarie tё ulёt deri nё jo funksionale midis autoriteteve pёrgjegjёse dhe 

pronare tё rrugёve me aktorёt e tjerё publik si IT, ekspertёt lokal dhe privat si studio tё 

projektimeve e OE tё zbatimit tё projekteve pёrsa ka lidhje me sigurimin e standardeve tё 

pranuara nё sigurine rrugore e pёr rrjedhojё nё sinjalistikёn rrugore si element kyc pёrbёrёs i 

sigurisё rrugore.  

18. Nga intervistat rezulton se nё Bashkinё Tiranё, ka njё bashkёpunim dhe koordinim midis 

DRRNP dhe Drejtorisё sё Transporteve nё kuadёr tё pёrcaktimit dhe realizimit tё instalimit tё 

sinjalistikёs rrugore nё territorin nёn juridiksionin e Bashkisё Tiranё sipas pёrcaktimeve nё 

Kodin rrugor tё Republikёs sё Shqipёrisё.  

Nё kёtё bashkёpunim janё respektuar pёrgjegjёsitё reciproke por nuk janё bёrё objekt i 

bashkёpunimit dhe analizёs objektivat dhe aktivitetet e pёrcaktuara nё strategjinё pёr 

Sigurinё Rrugore pёr pjesёt takuese. E njёjta situatё evidentohet dhe pёr Bashkinё Fier nё 

raport me Ndёrmarrjen e Shёrbimeve Publike dhe institucione tё tjera relevante. 

19.  Rezulton se nga strukturat pёrgjegjёse tё enteve pronare tё rrugёve nuk ka qenё efektiv 

bashkёveprimi pёr saktёsimin e kufijve tё rrugёve midis atyre shtetёrore dhe atyre vendore e 

rurale pёr shkak se nuk ka pasur nga asnjёra palё iniciativa pёr bashkёveprim e bashkёrendim 

pёr tё siguruar gjithёpёrfshirjen sipas pёrcaktimeve nё Strategjinё Kombёtare pёr Sigurinё 

rrugore. 

20.  Nga entet nuk ruhet i njёjti standard pёrsa i pёrket kufijve dhe ekziston mundёsia e 

hapёsirave qё mbeten jashtё vёmendjes dhe kontrollit nga tё dyja palёt. Nuk evidentohet se 

janё pёrgatitur planshetat nga tё dyja palёt kjo jo vetёm pёr evidentimin e magёsive sipas 

standardeve dhe manualit tё ndёrtimit por edhe pёr efekt tё inventarit tё sinjalistikёs rrugore.  

21. Nuk adresohen problematika sensitive pёrsa i pёrket planifikimit dhe menaxhimit tё 

trafikut pёr konkludim mbi pёrmirёsimin e sigurisё rrugore, planshetat si term nuk janё 

funksionale si dhe nuk figuron evidencё mbi koordinimin dhe rakordimin me ARRSH pёr 

pёrcaktimin e kufijve tё pronesisё mbi rrugёt takuese pasi nga auditimi rezulton se ARRSH i 

administron pёrafёrsisht me koordinata topografike kurse Bashkia Tiranё dhe Fier me 

emёrtime rrugёsh dhe kufij tё pёrafёrt, jo sipas pёrcaktimeve nё Strategjinё Kombёtare tё 

Sigurisё rrugore dhe Kodit Rrugor shqiptar. (Më hollësisht trajtuar në pikën 4.2.2, në faqet nr. 

69-78, të Raportit Përfundimtar të Auditimit.) 

 

Rekomandime: 

16.1 Sektori i Sigurisё Rrugore në Drejtorinë e Përgjithshme të Policisë, së bashku me 

Autoritetin Rrugor Shqiptar dhe me entet pronare tё rrugёve, tё bёjnë tё mundur 

bashkёpunimin reciprok, pёr tё siguruar jo vetёm shkëmbimin e informacioneve apo 

raporteve mbi situatёn nё vijimёsi tё sinjalistikёs rrugore por dhe plane veprimtarish tё 

pёrbashkёta me qёllim rritjen e ndikimit pёrkatёs tё kёtyre tё fundit nё pёrmirёsimin e 

sinjalistikёs rrugore nё respekt tё rritjes sё sigurisё rrugore sipas objektivit tё pёrcaktuar nё 

strategjinё kombёtare pёr sigurinё rrugore. Njё rёndёsi e vecantё duhet tё tregohet nё 

ndjekjen dhe eleminimin e pikave tё zeza si nё rrugёt nacionale shtetёrore ashtu dhe nё rrugёt 

urbane e rurale. 

Brenda datës 31.12.2022 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së:  
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Autoriteti Rrugor Shqiptar ka një bashkëpunim të vazhdueshëm me Drejtorite Vendore të 

Policive në rrethe. Bazuar në kërkesat e ardhura nga Policia për vendet problematike, u është 

dërguar kontraktorëve përkatës të cilët kanë ndërhyrë me përmirësimin e situatës.Përsa i 

përket ndërhyrjes për eleminimin e Pikave të Zeza, bashkëpunimi me Policinë rrugore lidhet 

me përcaktimin e prioriteteve të ndërhyrjeve. Mbas kërkesës së bërë nga ana jonë, Drejtoria e 

Përgjithëshme e Policisë së Shtetit, me shkresën e saj Nr. 704/1, datë 20.03.2023, 

administruar në ARRSH me Nr. 2507 Prot,  datë 21.03.2023 ka përcjellë listën prioritare të 

Pikave të Zeza, për të cilat  kërkohen ndërhyrje. Bazuar në këtë listë nga ana e ARRSH është 

organizuar puna për pikat për të cilat do bëhen projektet me fonde të dedikuara dhe për pikat 

që do të eleminohen në kuadrin e kontratave të mirëmbajtjes. 

Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, Departamenti për Sigurinë Publike, Drejtoria e 

Policisë Rrugore kanë dërguar këto shkresa: - DPPSH shkresë nr. 10199 datë 30.12.2022 

dërguar Drejtorit të ARRSH-së Z. E. B.,“Informacion mbi problematikat e akseve rrugore në 

Republikën e Shqipërisë”.15faqe. - DPPSH me shkresë nr 5374 datë 27.07.2021 ka dërguar 

ARRSH se Mbi nevojën e marrjes së disa masave urgjente në akset rrugore të qarkut të Fierit. 

- ARRSH me shkresën nr.7088 datë 11.10.2021 ka kthyer përgjigje mbi shkresën 5374 datë 

27.07.2021. - ARRSH me shkresë nr 7406 datë 04.08.2021 ka dërguar një Memo të Drejtorit 

të ARRSH se Mbi nevojën e marrjes së disa masave urgjente ne qarkun e Fierit. - DVP 

Lezhë, shkresë ARRSH nr 2402 datë 18.04.2023, “Informacion për gjendjen e rrugëve dhe 

sinjalistikës rrugore”. - DVP Lezhë, shkresë ARRSH nr 2731 datë 10.05.2023 “Dërgohet 

informacion”. - DVP Durrës, shkresë ARRSH nr 9747 datë 11.08.2023, “Informacion për 

gjendjen e rrjetit rrugor në qarkun e Durrësit”, - DVP Elbasan shkresë ARRSH nr 9447 datë 

25.11.2022, Informacion për gjendjen e rrjetit rrugor qarku Elbasan-Librazhd”. - DVP 

Elbasan shkresë ARRSH nr 1719 datë 17.02.2023, Informacion për gjendjen e rrjetit rrugor 

Elbasan-Librazhd”. - DVP Tiranë, Komisariati i Policisë Rrugore Tiranë, shkresë ARRSH nr 

438 datë 27.01.2023, Informacion mbi akset rrugor”. - DVP Tiranë, Komisariati i Policisë 

Rrugore, shkresë ARRSH nr 439 datë 27.01.2023, “Informacion mbi aksin rrugor Tiranë-

Durrës”. - DVP Tiranë, Komisariati i Policisë Rrugore, shkresë ARRSH nr 3727 datë 

28.07.2023,Informacion mbi gjendjen teknike te rrjetit rrugor në qytetin e Tiranës”. - DVP 

Korçë, shkresë ARRSH nr 2116 datë 17.03.2023, “Mbi nevojën e ndërhyrjes me masa shtesë 

për përmirësimin e kushteve dhe elementëve të sigurisë rrugore në disa kryqëzime dhe nyje 

trafiku ne aksin rrugor Korcë-Pogradec”. 

Nisur nga nevoja e bashkëpunimit dhe bashkërendimit të punëve me Autoritetin Rrugor 

Shqiptar (A.Rr.SH) dhe Policinë Rajonale Rrugore janë vendosur ura bashkëpunimi dhe 

takime të përbashkëta pune në drejtim të mbarëvajtjes së punimeve të ndërtimit të rrugëve 

dhe devijimeve të përkohshme, të cilat shoqërohen me plane qarkullimi dhe sinjalistikë 

rrugore me parametra të lartë sigurie. Në lidhje me policinë Rajonale Rrugore kemi 

bashkëpunim të vazhdueshëm për marrjen e masave lehtësuese në raport me ngarkesat e 

qarkullimit dhe sigurinë rrugore.   

Referuar përgjigjeve nga subjektet për zbatimin e rekomandimit, evidentohet vullneti pozitiv 

për zbatimin e tij, megjithatë nga Bashkia Tiranë nuk evidentohen hapat e zbatimit me 

dokumente argumentues. 

 

Përgjigja e Drejtorisë së Përgjithshme e Policisë së Shtetit, për Projektraportin e Zbatimit të 

Rekomandimeve : Me shkresën nr652/4, datë 25.10.2023, protokolluar në Kontrollin e Lartë 

të Shtetit me shkresën nr.655/107, datë 30.10.2023, marrë në dorëzim më datë 1.11.2023, 

Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit për rekomandimin 16.1 sqaron se : Drejtoria e 

Përgjithshme e Policisë së Shtetit , Departamenti për Sigurinë Publike, Drejtoria e Policisë 

Rrugore kanë dërguar në KLSH korrespondencën e përshkruar edhe në Projektraportin e 

KLSH. Për periudhën në vijim të vitit 2023, në zbatim të rekomandimit Drejtoria e 

Përgjithshme e Policisë së Shtetit, Departamenti për Sigurinë Publike, Drejtoria e Policisë 
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Rrugore do të hartojë dhe do të zbatojë plane veprimi dhe masash të përbashkëta me entet 

pronare të rrugëve, ARRSH-në dhe Bashkitë e vendit për përmirësimin e efektivitetit të 

sinjalistikës rrugore me qëllim rritjen e parametrave të sigurisë rrugore në vend, zbatimi i të 

njëjtave  standarde me sinjalistikë vertikale, horizontale dhe me elementë të tjerë të sigurisë si 

shevrona (drejtim treguese të kthesave), symatësa, delinatorë, marrje masash të plota gjatë 

punës në kantiere rrugore, informimi me kohë i publikut për problematikat në rrugët e vendit, 

do t’i detyrojë përdoruesit e rrugës të sillen në mënyrën e caktuar duke mbrojtur jetën e tyre 

nga aksidentet rrugore dhe ulje të shkallës së dëmtimeve. 

 

Përgjigja e Autoritetit Rrugor Shqiptar, për Projektraportin e Zbatimit të Rekomandimeve: 

Me shkresën nr.78481, datë 06.11.2023, protokolluar në KLSH nr.655/113, datë 8.11.2023, 

ka sjellë përgjigje ku sqaron se: nga ana e Autoritetit Rrugor Shqiptar vijon bashkëpunimi i 

frytshëm me Policinë e Shetit, ku nëpërmjet urave të komunikimit transmetohen 

problematikat për zgjidhje. Bazuar në këto komunikime u jepen orientime kompanive të 

mirëmbajtjes për marrjen e masave aty ku evidentohen këto problematika nga Policia e 

Shtetit, si dhe merren në konsideratë ndërhyrjet për përmirësimin e Pikave të Zeza sipas 

adresimeve që jepen nga Policia.  

Ky është një bashkëpunim që nuk ndalon, por vijon edhe për rastet e emergjencave të 

ndryshme pas ndodhive të incidenteve apo aksidenteve në rrugët kombëtare, ashtu edhe gjatë 

periudhës së emergjencës dimërore. ARRSH do të vijojë punën për përfundimin e zbatimit të 

rekomandimeve të lëna, gjë për të cilën do të raportojë pranë institucionit tuaj brënda afateve 

ligjore. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së:  
Në përgjigje të sqarimeve nga ana e Drejtorisë së Përgjithshme e Policisë së Shtetit dhe 

Autoritetit Rrugor Shqiptar për projektraportin e zbatimit të rekomandimeve, ju sqarojmë 

edhe njëherë se është konstatuar se janë marrë masa për zbatimin e tij nga DPPSH dhe 

ARRSH, ndërsa nga Bashkia Tiranë nuk evidentohen hapat e zbatimit të këtij rekomandimi 

me dokumente argumentues. Pra si rrjedhojë rekomandimi është zbatuar vetëm nga DPPSH-

ja dhe ARRSH dhe klasifikohet pjesërisht i zbatuar. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i zbatuar 

pjesërisht.  

17.1 Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë, Grupi Qendror i Drejtimit, dhe Sekretaria 

teknike e Komitetit Ndër-Ministror për Sigurinë Rrugore tё rrisin performancёn e punёs sё 

tyre nё drejtim tё vёnies nё lёvizje tё KNSR, si autoriteti mё i lartё shtetёror nё pёrmirёsimin 

nё vazhdimёsi tё sigurisё rrugore, pёr tё bёrё tё mundur: 

Pёrfshirjen nё informim, raportim dhe nё procesin e vendimmarrjes tё tё gjithё strukturave qё 

kanё ndikim nё sinjalistikёn rrugore si pjesё kryesore pёrbёrёse e sigurisё rrugore, entet 

pronare tё rrugёve, DPP (DQRR-Sektori i Sigurisё Rrugore), Prefekturat (Ekspertёt Lokal), 

IT, OE tё projektimit e zbatimit tё projekteve rrugore si dhe institucione tё tjera relevante nё 

drejtim tё edukimit e informimit tё pёrdoruesve tё rrugёs. 

Koordinimin e veprimtarive tё strukturave relevante, sa pёrshkruar nё paragrafin mё sipёr, 

sipas planit tё veprimit tё parashikuar nё strategjinё kombёtare pёr sigurinё rrugore duke 

parashikuar dhe llogaridhёnien reciproke pёr rritjen e ndikimit tё sinjalistikёs rrugore nё 

pёrmirёsimin e sigurisё rrugore sipas objektivit tё strategjisё duke rritur nё tё njёjtёn kohё 

gjithёpёrfshirjen nё proces. 

Evidentimin e shpenzimeve qё thith sinjalistika rrugore nga tё gjitha strukturat dhe 

institucionet qё kanё tё drejtё ndёrhyrje nё rrugё e sheshe, nё njё rubrikё mё vete nё 

raportimin financiar, sidomos nё buxhetin e konsoliduar, me qёllim vlerёsimin dhe 

planifikimin mё tё mirё tё mbulimit me financim nё buxhetet periodike.    
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Brenda datës 31.12.2022 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së:  
Në përgjigje të Akt verifikimit protokolluar në MIE me nr.6022/3 prot., datë 14.09.2023, 

mbajtur në zbatim të programit të auditimit nr.655 prot., datë 17.07.2023 "Për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna në auditimet e performancës të evaduara në vitin 2022", i ushtruar në 

Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë, MIE ka informuar KLSH me shkresën 6022/7 

prot, datë 25.09.2023, protokolluar në KLSH me shkresën nr.655/28 prot, datë 26.09.2023, 

mbi zbatimin e rekomandimeve, që janë parashtruar në Raport, sqarojmë se Komiteti 

Ndërministror i Sigurisë Rrugore është një strukturë e Këshillit të Ministrave dhe drejtohet 

nga Kryeministri, ndërsa MIE është vetëm një nga shtatë anëtarët e këtij Komiteti, dhe nuk 

është në kompetencë të tij ndërmarrja e veprimeve në drejtim te vënies në lëvizje të 

KNSR...". Siç është përmendur edhe më sipër, në sqarimet për rekomandimet 3.1. dhe 3.2, në 

kuadrin e hartimit të Strategjisë së Sigurisë rrugore 2030, një komponent i veçantë i procesit 

hartues të këtij dokumenti, do të jetë dhe analiza situatës së administrimit dhe organizimit të 

sigurisë rrugore (përfshirë KNSRR-në dhe Sekretarinë Teknike) dhe propozimin e skenarëve 

të mundshëm për një organizim më efiçent të kësaj strukture. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet në proces.  

 

18.1 Bashkia Tiranё, (Drejtoria e Pёrgjithshme e Punёve Publike) dhe Bashkia Fier tё 

parashikojnё nё strategjitё e zhvillimit koordinimin e veprimtarive tё strukturave relevante si 

Drejtoria e Transportit Rrugor dhe DPRRNP pёr Bashkinë Tiranё dhe Ndёrmarrja e 

Shёrbimeve Publike pёr Bashkinë Fier, pёrfshi dhe njёsitё e varёsisё, me qёllim: 

Sigurimin e standardeve nё cilёsinё e Sinjalistikёs Rrugore si pjesё kryesore pёrbёrёse e 

Sigurisё Rrugore nё rrugёt nёn juridiksionin e tyre.  

Pёrfshirjen nё strategjitё e zhvillimit dhe rrjedhimisht planin e aktiviteteve tё objektivave tё 

pёrcaktuara nё strategjinё kombёtare tё sigurisё rrugore dhe vendimet relevante nga autoriteti 

mё i lartё shtetёror, KNSR. 

Sigurimin e bashkёpunimit dhe koordinimit me ekspertёt lokal pranё Prefekturës Tiranё. 

Brenda datës 31.12.2022 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së:  
Bashkia e Tiranës në të gjithë proçesin e projektimit, investimeve dhe mirëmbajtjes të fushës 

së sigurisë rrugore, në rrugët në juridiksionin e saj vepron në përputhshmëri me standartet e 

vendosura më legjislacionin në fuqi (ligji nr.8378, datë 22.7.1998 ”Kodi Rrugor....” i 

ndryshuar dhe Rregullorja në Zbatim të Kodit Rrugor), sikurse konsideron në planet e saj të 

zhvillimit objektivin e reduktimit e aksidenteve me pasoja të rënda me metoda të 

parashikuara të menaxhimit dhe koordinimit të sigurisë rrugore,  planifikimin e rrugëve më të 

sigurta etj.  

Bashkia Fier shprehet se ky rekomandim është në proces, pasi cdo projekt infrastrukturor 

(rrugë) e cila është rikonstruktuar, apo është ndërtuar me parametra sipas kodit rrugor dhe 

standarteve europiane për sinjalistikën. 

Referuar përgjigjeve zyrtare për zbatimin e rekomandimit, evidentohet vullneti pozitiv për 

marrjen e masave, megjithatë nga Bashkia Tiranë dhe Bashkia Fier, nuk evidentohen hapat e 

zbatimit me dokumente argumentues. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pa zbatuar. 

 

19.1 Bashkia Tiranё, (Drejtoria e Pёrgjithshme e Punёve Publike) dhe Bashkia Fier tё marrin 

masa pёr unifikimin e pёrcaktimit tё rrugёve si aset me kufij sipas koordinatave topografike 

sipas metodologjisё sё pёrdorur nga ARRSH nё bazё tё VKM nr. 600, datё 13.10.2021 “Pёr 

pronёsinё e rrugёve shtetёrore dhe kalimet e pronёsisё ndёrmjet enteve pronare tё rrugёve” 

me qёllim shmangjen e hapёsirave boshe nё kufijtё e rrugёve me ato shtetёrore. 

Brenda datës 31.12.2022 
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Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së:  
ARRSH shprehet se në bazë të rekomandimeve të pikës 19.1 për “Unifikimin e përcaktimit të 

rrugëve si aset me kufij sipas koordinatave topografike sipas metodologjisë së përdorur nga 

ARRSH në bazë të VKM nr. 600, datë 13.10.2021 “Për pronësinë e rrugëve shtetërore dhe 

kalimet e pronësisë ndërmjet enteve pronare të rrugëve”, Drejtoria e Transportit e Trafikut 

Rrugor kërkoj të zhvillohej një takim për bashkëpunim me ARRSH-në me anë të shkresës me 

nr. prot. 37986, datë 27.10.2022 ku dhe u mundësua ky takim dypalësh. Pas takimit dhe 

komunikimeve te vazhdueshme me A.Rr.SH-në, e cila po punon për hedhjen përfundimtare 

të rrugëve sipas koordinatave topografike dhe për ndryshimin e akteve normative lidhur me 

të, Drejtoria e Transportit e Trafikut Rrugor është në pritje të miratimit për të proceduar me 

përcaktimin e kordinatave të rrugëve që janë nën administrimin e Bashkisë Tiranë. 

Bashkia Fier shprehet se ky  rekomandim është në proces, pasi ka disa arsye objektive në 

marrëdhënien midis ASHK-së dhe Bashkisë Fier, pasi përvec tarifave të parashikuara nga 

aktet nënligjore, ka probleme me azhornimet dhe hartat kadastrale. Jemi në kordinim për të 

zgjidhur këto problematika. 

Referuar përgjigjeve zyrtare për zbatimin e rekomandimit, evidentohet vullneti pozitiv për 

marrjen e masave, dhe referuar dokumenteve justifikuese, ky rekomandim është në proces. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet në proces.  

 

20.1 Bashkia Tiranё, (Drejtoria e Pёrgjithshme e Punёve Publike) dhe Bashkia Fier tё marrin 

masa pёr pёrgatitjen e planshetave tё rrugёve sipas pёrcaktimeve nё Kodin Rrugor jo vetёm 

pёr sigurimin e njohjes sё situatёs sё sinjalistikёs rrugore por dhe pёr efekt inventarizimi e 

planifikimi pёr ndёrhyrje. 

Brenda datës 31.06.2023 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së:  
Bashkia Tiranё shprehet se siç ka parashtruar në përgjigjen e pikës 14.2  Për vetë diapazonin 

e gjerë të të dhënave dhe nevojën e përditësimit të tyre në vazhdimësi kemi arritur në 

konkluzionin e ngritjes së një strukture të vecantë në organigramen e bashkisë, të cilët marrin 

në dorëzim çdo project të zbatuar nga të tretë ose ato zbatojnë vetë. Sqarojmë se krijimi i  një 

organike të re, të diktuar nga infrastruktura ligjore e vitit zgjedhor 2023, nuk mund të kryej  si 

më poshtë vijon: Në zbatim të Ligjit nr.152/2013, “Për nëpunësin civil”, i ndryshuar kreu 2 

neni 5, Ligjit nr.139/2015, “Për vetëqeverisjen vendore”, Ligjit Nr.10 019, datë 29.12.2008 

Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë, i ndryshuar; Vendimit Nr.9 datë 24.12.2020, “ Për 

rregullat e raportimit të veprimtarive me karakter publik të çdo institucioni publik, e me 

kapital shtetëror, agjencive, enteve shtetërore, kategoritë e veprimtarive të ndaluara, si dhe 

monitorimin e veprimtarisë, sjelljes dhe përdorimit të burimeve njerëzore, financiare dhe 

logjistike të administratës shtetërore para zgjedhjeve”; Kreu II, pika 1.3, gërma (d) “... shtesat 

në organikën e çdo institucioni publik e shtetëror apo emërime provizore....” Udhëzues Nr.11, 

datë 15.02.2023 "Për unifikimin e zbatimit të ligjit për nëpunësin civil në drejtim të zhvillimit 

të procesit të rekrutimit gjatë periudhës zgjedhore; pjesëmarrjes së nëpunësve civilë në 

institucionet e administrimit të procesit zgjedhor; respektimit të të drejtave të tyre politike e 

detyrimeve ligjore; ndërveprimin e nëpunësve civilë me "Platformat" apo "Rrjetet sociale" që 

shfaqen për publikun nëpërmjet internetit, për të shmangur propagandën elektorale; si dhe 

masat që duhet të marrin institucionet për të monitoruar situatën” i Komisionerit për 

Mbikqyrjen e Shërbimit Civil. Sa më sipër, në proçesin më të afërt të ristrukturimit të 

Bashkisë Tiranë, për shkaqe të përligjura do vijohet me zbatimin e këtij rekomandimi. 

Bashkia Fier shprehet se ky rekomandim është në proces, pasi ka harta dhe plansheta të 

rrugëve ku është kryer ndërhyrje si rikonstruksioni pjesor apo tërësor, ku është përcaktuar dhe 

sinjalistika rrugore. Referuar përgjigjeve zyrtare për zbatimin e rekomandimit, evidentohet 
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vullneti pozitiv për marrjen e masave në procesin e ristrukturimit të Bashkive me qëllim 

zbatimin e rekomandimit për përcaktimin e sinjalistikës rrugore. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i zbatuar 

pjesërisht.  

 

21.1 Bashkia Tiranё, (Drejtoria e Pёrgjithshme e Punёve Publike) dhe Bashkia Fier tё marrin 

masa pёr adresimin e problematikave sensitive pёrsa i pёrket planifikimit dhe menaxhimit tё 

trafikut pёr konkludim mbi pёrmirёsimin e sigurisё rrugore.   

Brenda datës 31.12.2022 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së:  
Bashkia e Tiranës planifikon dhe realizon ndërhyrje në vijim lidhur me menaxhimin e trafikut 

dhe rritjes së sigurisë rrugore, në bashkëpunim edhe më konsulentët e GIZ që asistojnë 

Bashkinë e Tiranës në kuadër të projektit “SUTI - transporti i qëndrueshëm në Tiranë”, me 

objekt “Përmirësimin e kapacitetit të aktorëve publike e privatë për të zbatuar masat për 

lëvizshmëri urbane të qëndrueshme në Tiranë”, në kuadër të marrëveshjes nr. 42467, datë 

03.12.2020, lidhur ndërmjet Bashkisë Tiranë dhe Shoqërisë Gjermane për Bashkëpunim 

Ndërkombëtar (GIZ) “Për zbatimin e projekteve të bashkëpunimit teknik”. Përveç punës 

periodike mirembajtëse që bëhet nga strukturat e bashkisë së tiranës lidhur me rritjen e 

sigurisë rrugore sidomos në kalimet këmbësore dhe ato me bicikleta, bashkia e tiranës ka në 

proces projektim dhe zbatimi një numër të konsiderueshëm kryqëzimesh dhe vendkalimesh 

me qëllim realizimin e ndërhyrjeve që parashikojne përveç rritjes së standarteve të 

mbështetura në “Kodin Rrugor”dhe “Rregulloren për Zbatimin e saj….”, dhe integrimin me 

zgjidhjen tërësore të trafikut, shërbimeve të tjera, elemente inovativ infrastrukturor dhe 

sinjalistikë përkatëse vertikale, horizontale dhe llambadare semaforik të shoqëruar me 

skemen e re të lëvizjes. Për përcaktimin e ndërhyrjeve dhe parashikimeve të reja 

infrastruktururore, paraprakisht përveç grumbullimit dhe hartimit të materialeve ndihmëse 

kryhen verifikime dhe analiza (listë kontrolli i gjendjes aktuale) për evidentimin e elementeve 

që ndikojnë ose janë pjesë e sigurimit të qarkullimit të këmbësorëve, biçikletave dhe mjeteve 

motorrike.   

Bashkia Fier shprehet se ky rekomandim është një rekomandim që implemetohet nga 

strukturat përkatëse, në hartimin e projekteve në infrastrukturën rrugore, ku përfshihet dhe 

sinjalistika rrugore. 

Referuar përgjigjeve zyrtare nga subjektet për zbatimin e rekomandimit, evidentohet vullneti 

pozitiv për marrjen e masave sipas projekteve implementuese nga strukturat përkatëse, ku 

përfshihet dhe sinjalistika rrugore . 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i zbatuar 

pjesërisht.  

-Nga subjekti Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë janë paraqitur observacionet me 

nr.6022/13, datë 18.10.2023 protokolluar në KLSH me nr.655/12, datë 19.10.2023, për 

projektraportin e zbatimit të rekomandimeve, të cilat janë trajtuar në raport përfundimtar. 

-Nga subjekti Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit janë paraqitur observacionet me 

nr.6542/4, datë 25.10.2023 protokolluar në KLSH me nr.655/107, datë 30.10.2023, për 

projektraportin e zbatimit të rekomandimeve, të cilat janë trajtuar në raport përfundimtar. 

-Nga subjekti Autoriteti Rrugor Shqiptar janë paraqitur observacionet me nr.78481 prot, datë 

06.11.2023 protokolluar në KLSH me nr.655/113, datë 8.11.2023 për projektraportin e 

zbatimit të rekomandimeve, të cilat janë trajtuar në raport përfundimtar.  

 

 

VI. KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME:  

Në përfundim të procesit të auditimit, mbi zbatimin e rekomandimeve të KLSH të përcjella 

me shkresast nr.105/19, datë 26.09.2022; shkresa me rekomandime për Drejtorinë e 
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Përgjithshme të Policisë se Shtetit nr.105/20, date 26.09.2022; Shkresa me rekomandime për 

Bashkinë Fier , nr.105/21, datë 26.09.2022; Shkresa me rekomandime për ARRSH , 

nr.105/22, datë 26.09.2022; Shkresa me rekomandime për Bashkinë Tiranë nr.105/23, datë 

26.09.2022, konstatohet se pjesa më e madhe e tyre është në proces zbatimi ose e zbatuar 

pjesërisht. Duke parë punën e pamjaftueshme të bërë në drejtim të zbatimin të tyre, ri-

kërkojmë zbatimin e rekomandimeve, që kanë rezultuar të pazbatuara dhe të zbatuara 

pjesërisht si më poshtë:  

 

A. MASA ORGANIZATIVE 
 

1.Gjetje nga auditimi: 

Mbështetur në të dhënat e vëna në dispozicion për grupin e auditimit, aktualisht ARRSH 

menaxhon 3449.36 km të rrjetit rrugor shqiptar, Bashkia Fier ka nën administrim 735.2 km të 

rrjetit rrugor, ndërsa Bashkia Tiranë nuk ka përcjellë informacion mbi sa km rrugë janë nën 

administrimin e saj.  

Në Strategjinë Sektoriale të Transportit, miratuar në vitin 201680, krijimi dhe përditësimi i 

rregullt i sistemit të menaxhimit të aseteve rrugore të bazuara në GIS si baza për më shumë 

menaxhim eficient dhe profesional të aseteve rrugore kombëtare, është parashikuar që të 

zhvillohet në vitin 2017, dhe të përditësohet në mënyrë të rregullt.  

Në Planin Kombëtar të Transportit të rishikuar81, për rrugët nën administrimin e ARRSH, 

përcaktohet se, është shumë e rëndësishme të vijohet me marrjen e masave për të realizuar 

menaxhimin e aseteve rrugore me bazë GIS, i cili është instaluar për inventarizimin e rrjetit 

rrugor kombëtar duke përfshirë të gjitha elementët rrugorë. Nga analizimi i sinjalistikës të 

ngarkuar nga ARRSH, në sistemin GIS u konstatua se, sinjalistika vertikale është ngarkuar 

pjesërisht, ndërsa ajo horizontale pothuajse nuk është ngarkuar në këtë sistem.  

2.Gjetje nga auditimi: 

Referuar raporteve të monitorimit të Strategjisë së Transportit sistemi GIS për inventarizimin 

e rrjetit rrugor kombëtar duke përfshirë të gjithë elementët rrugorë, është instaluar dhe po 

punohet për inventarizimin e rrjetit rrugor kombëtar dhe elementët rrugorë. Ky informacion 

është përsëritur vit pas viti, në raportet vjetore të monitorimit të Strategjisë, për periudhën nën 

auditim 2018-2021. Megjithëse në këto raporte duhet të kishte një informacion të detajuar 

mbi ecurinë vjetore, për të arritur target-in 3850 km82 gjatësi të rrugëve të inventarizuara dhe 

të monitoruara (së bashku me elementet e rrugës) deri në vitin 202083, informacioni është i 

përgjithshëm pa paraqitur një trend të qartë mbi ecurinë, dhe rezultatin e arritur në secilin vit. 

3.Gjetje nga auditimi: 

Referuar praktikave të mira, inventari i sinjalistikës rrugore është një mjet i rëndësishëm për 

menaxhimin dhe skedulimin e mirëmbajtjes së sinjaleve rrugore. Nga informacionet e 

siguruara nga auditimi, bashkitë nën auditim nuk kanë inventarë të konsoliduar të sinjaleve 

rrugore.   

Bashkitë Tiranë dhe Fier kanë ngritur sistemet GIS për të mbledhur, ruajtur, analizuar, 

përpunuar dhe përditësuar informacionit geohapësinor të bashkive respektive. Në këto sistemi 

nuk është ngarkuar sinjalistika rrugore, si element i rrugës.  Nga komunikimet e grupit të 

auditimit me bashkitë respektive, në sistemin WEB-GIS të Bashkisë Fier është parashikuar 

                                                           
80 VKM Nr. 811, Datë 16.11.2016 “Për Miratimin e Strategjisë Sektoriale të Transportit dhe Planit të Veprimit 2016–2020” 

81 Urdhër 40, datë 21.01.2020, i Ministrit të MIE, “Për miratimin e rishikimit të dytë 5-vjecar të Planit Kombëtar të 

Transportit”, fq.75. 

82 Që prej vitit 2016, km rrugë nën administrimin e ARRSH-së kanë ndryshuar (sëfundimi në vitin 2021), kjo vlerë 

përfaqësonte km nën administrimin e ARRSH në atë vit 2016. 

83 VKM Nr. 811, Datë 16.11.2016 “Për Miratimin e Strategjisë Sektoriale të Transportit dhe Planit të Veprimit 2016–2020”, 

fq. 224 dhe Raportet e Monitorimit të Strategjisë.  
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paneli për menaxhimin e aseteve të rrugës, pjesë e të cilës parashikohet që të jetë edhe 

sinjalistika rrugore, ndërsa në sistemin WEB-GIS të Bashkisë Tiranë nuk është parashikuar 

një panel i tillë. 

(Më hollësisht trajtuar në pikën 4.2.1, në faqet nr. 42-69, të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit.) 

4.Gjetje nga auditimi: 

Për rrugët nën administrimin e ARRSH 

Krahas rëndësisë që të dhënat mbi volume e trafikut kanë për të menaxhuar këtë të fundit, ato 

janë mjaft të rëndësishme për të kryer auditime dhe inspektime efektive të sigurisë rrugore. 

Referuar raporteve të monitorimit të Strategjisë Sektoriale të Transportit, për periudhën në 

auditim, ARRSH ka vendosur dhe administruar 23 mjete të palëvizshme për matjen e trafikut, 

të cilat sipas Strategjisë për Aplikimin e Sistemeve Inteligjente në Transportin Rrugor (SIT), 

do të shërbejnë për të siguruar informacion për Qendrën e Monitorimit të Trafikut.84  

Megjithëse këto pajisje duhet të sigurojnë informacion 24/7 mbi trafikun në rrugët 

kombëtare, nga analizimi i informacionit rezultoi se, aktualisht asnjëra prej 23 pajisjeve për 

matjen e trafikut nuk funksionon. Më hollësisht:  

për 2 pajisje nuk ka informacion (ku një prej tyre është në aksin Tiranë-Durrës) duke 

përmbajtur riskun që ato janë hequr nga rruga, 

1 pajisje ka siguruar informacion për herë të fundit në vitin 2017, 

10 pajisje kanë siguruar informacion deri në fund të vitit 2020, ndërsa  

10 pajisje kanë siguruar informacion deri në muajt e parë të viti 2021.  

Nga analizimi i raporteve të monitorimit mbi zbatimin e Strategjisë Sektoriale të Transportit, 

të cilat janë të publikuara në gjuhën angleze në faqen WEB të MIE u konstatua se, në asnjë 

prej tyre nuk është paraqitur kjo problematikë. 

Ndërsa lidhur me ngritjen e Qendrës së Menaxhimit të Trafikut, aktualisht vendi ynë nuk ka 

një të tillë për rrugët kombëtare. Referuar raporteve të monitorimit të Strategjisë, përpjekja 

për të ngritur një qendër të tillë ka nisur që vitin 2016, por si rezultat i mungesës së 

financimeve, ka pasur vonesa të vazhduara. Afati, referuar Strategjisë së Sektoriale të 

Transportit ka qenë viti 202085, e më pas me Strategjinë për aplikimin e Sistemeve SIT, 

është shtyrë deri në 2025. Nga informacionet e siguruara gjatë auditimit, aktualisht ARRSH 

ka siguruar një financim nga Banka Botërore dhe është në fazën e përfundimit të dizenjimit të 

projektit. (Më hollësisht trajtuar në pikën 4.2.1, në faqet nr. 42-69, të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit. 

 

1.1.Rekomandimi: 

Sektori i Mirëmbajtjes së rrugëve në Autoritetin Rrugor Shqiptar, të hartojë plane të detajuara 

pune për ngarkimin e elementeve të rrugës (pjesë e të cilës është edhe sinjalistika rrugore), në 

sistemin GIS, me qëllim për të siguruar menaxhimin e aseteve të rrugës me bazë GIS, si dhe 

për të siguruar eficiencën e sistemit i cili është ngritur për këtë qëllim. 

Brenda vitit 2023 dhe në vijimësi 

2.1.Rekomandimi: 

Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Operacional dhe Drejtoria e Ndërtimit dhe 

Mirëmbajtës së rrugëve në Autoritetin Rrugor Shqiptar, në cilësinë e ndjekësve të zbatimit 

dhe implementimit të politikave të sektorit, të paraqesin në mënyrë të detajuar ecurinë në 

drejtim të inventarizimit dhe ngarkimit të rrugëve me të gjithë elementët e saj në sistemin 

GIS, në raportet e ardhshme të monitorimit mbi zbatimin e dokumenteve strategjik të sektorit, 

për të siguruar paraqitjen e drejtë të ecurisë së këtij aktiviteti. 

                                                           
84 Urdhri i Ministrit të MIE Nr. 185, datë 18.6.2020 Për Zbatimin e “Strategjisë për Aplikimin e Sistemeve Inteligjente në 

Transportin Rrugor” 

85 Raporti i monitorimit për zbatimin e Strategjisë Sektoriale të Transportit, 2021, fq. 56. 
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Brenda vitit 2023 dhe në vijimësi 

3.1.Rekomandimi: 

Bashkia Fier të hartojë plane të detajuar pune për të inventarizuar sinjalet rrugore të rrugëve 

në administrimin e saj dhe për t’i ngarkuar ato në sistemin GIS, duke përfshirë në panelin e 

aseteve të rrugës edhe sinjalet rrugore, me qëllim për të siguruar inventarizimin e sinjaleve, 

menaxhimin dhe mirëmbajtjen efektiv të tyre, si dhe për të rritur eficiencën e sistemit GIS të 

ngritur tashmë nga kjo bashki. 

Brenda vitit 2023 dhe në vijimësi 

4.1.Rekomandimi: 

Bashkia Tiranë të ndërmarrë studimet/analizat e nevojshme për identifikuar mënyrën më të 

mirë (kosto-efektive) për krijimin e inventarit elektronik të shenjave rrugore në rrugët nën 

administrimin e saj. Në vijim, të hartohen planet e punës për të vënë në zbatim rezultatet e 

arritura nga studimet/analizat e mësipërme, me qëllim për të siguruar inventarizimin e 

sinjaleve, menaxhimin dhe mirëmbajtjen efektive të tyre. 

Brenda vitit 2023 dhe në vijimësi 

5.1.Rekomandimi: 

Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Operacional dhe Drejtoria e Ndërtimit dhe 

Mirëmbajtjes së Rrugëve në Autoritetin Rrugor Shqiptar, në cilësinë e ndjekësve të zbatimit 

dhe implementimit të politikave të sektorit, të marrin masa që në raportet e ardhshme të 

monitorimit mbi zbatimin e dokumenteve strategjik të sektorit, të paraqesin në mënyrë të 

detajuar problematikat e lidhura me funksionimin e 23 pajisjeve të matjes së trafikut, hapat e 

ndërmarra për adresimin e tyre, me qëllim adresimin e problematikave dhe sigurimin e 

transparencës. 

Brenda vitit 2023 dhe në vijimësi 

5.Gjetje nga auditimi:  

Për rrugët nën administrimin e bashkive 

Bashkitë me popullsi mbi 20 000 banorë janë të detyruara të hartojnë planet urbane të 

trafikut. Plani urban i trafikut parashikon pajisjen me sisteme të përshtatshme teknologjike, të 

informatizuar për rregullimin dhe kontrollin e trafikut, nëpërmjet verifikimit të 

ngadalësimeve dhe qëndrimeve, për rregullimin e fluksit të trafikut rrugor, i domosdoshëm 

për realizimin e objektivave të përcaktuar86.  Në vijim të të dhënave të mbledhura nëpërmjet 

sistemeve të përshtatshme teknologjike, të informatizuara për rregullimin dhe kontrollin e 

trafikut, entet pronare të rrugëve kontrollojnë dhe drejtojnë trafikun nëpërmjet sinjaleve me 

mesazhe të ndryshueshme.  

Nga informacioni i siguruar nga auditimi rezultoi se, Qendra e Monitorimit të Trafikut në 

Bashkinë Tiranë është ngritur dhe është funksionale. Në fotot e përfshira në raportin e 

auditimit, paraqiten evidenca mbi sinjalet e ndryshueshme.  

Nga auditimi rezultoi se, në Bashkinë Fier nuk është vendosur sistemi për menaxhimin e 

trafikut dhe nuk është ngritur Qendra e Monitorimit të Trafikut.  

(Më hollësisht trajtuar në pikën 4.2.1, në faqet nr. 42-69, të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit.) 

 

6.1.Rekomandimi: 

Kryetari i Bashkisë Fier, të marrë masat për t’u kryer studimet dhe vlerësimet e nevojshme, 

mbi nevojën e pajisjes së rrugëve nën administrimin e bashkisë, me sisteme të përshtatshme 

teknologjike, të informatizuara për rregullimin dhe kontrollin e trafikut, si pjesë e planit 

urban të trafikut, duke mbajtur në konsideratë, legjislacionin aktual, praktikat e mira, 

projeksionet e rritjes së popullsisë dhe numrit të makinave në qytet, kostot dhe përftimet etj., 

                                                           
86 Kodi Rrugor i ndryshuar, neni 36, pikat 1 dhe 4. 
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me qëllim marrjen e hapave të nevojshme në drejtim të menaxhimit dhe kontrollit efektiv të 

trafikut në qytetin e Fierit.  

Brenda vitit 2023 dhe në vijimësi 

 

Pyetja audituese: “A kanë bashkëpunuar institucionet përgjegjëse për të siguruar 

koordinimin e aktiviteteve në funksion të rritjes së ndikimit të sinjalistikës në 

përmirësimin e sigurisë rrugore?”.  

6.Gjetje nga auditimi: 

Nё DPP (DQRR-Sektori i Sigurisё Rrugore) evidentohet njё raportim i njёanshёm nga kjo e 

fundit pёr ARRSH dhe njёsitё e vetёqeverisjes vendore. Nuk adresohen nё mёnyrё tё 

dyanshme shkёmbimi i informacionit midis DPP dhe enteve pronare tё rrugёve qё mund tё 

ndёrhyjnё pёr pёrmirёsimin e sigurisё rrugore, nё mёnyrё tё veçantё pёr pikat e zeza (Black 

Point). 

8. Bashkёpunimi midis Grupit tё Drejtimit, Sekretarisë teknike, pranё MIE nё funksion tё 

vёnies nё lёvizje tё KNSR nuk ka qenё efektiv pёrsa i pёrket informimit dhe shkёmbimit tё 

informacionit pёr impaktin e sinjalistikёs rrugore nё pёrmirёsimin e sigurisё rrugore si 

autoritet qё duhet tё koordinoj dhe nxit bashkёpunimin midis institucioneve dhe agjencive qё 

kanё ndikim nё sigurinё rrugore. Nё kёtё drejtim nuk janё informuar e orientuar nё formё 

piramidale dhe institucione tё tjera si ato shёndetёsore e arsimore por jo vetёm, pёr tё 

bashkёrenduar veprimtarinё nё kёtё kuadёr sipas planveprimit pёr strategjinё kombёtare pёr 

periudhёn nёn auditim.  

Gjithashtu nuk ka qenё efektiv bashkёpunimi midis strukturave qendrore tё MIE dhe njёsive 

tё vetёqeverisjes vendore pёr unifikimin e veprimtarisё nё respekt tё implementimit tё tё 

njёjtave standarde si pёrsa i pёrket rrugёve nacionale dhe atyre rurale e urbane sipas 

pёrkatёsisё sё tё drejtёs sё pronёsisё pёr rrugёt sipas pёrcaktimeve nё Strategjinё Kombёtare 

pёr Sigurinё Rrugore dhe Kodin Rrugor shqiptar. Njё aspekt i rёndёsishёm nё kёtё drejtim 

ёshtё rreziku i njё veprimtarie tё ulёt deri nё jo funksionale midis autoriteteve pёrgjegjёse dhe 

pronare tё rrugёve me aktorёt e tjerё publik si IT, ekspertёt lokal dhe privat si studio tё 

projektimeve e OE tё zbatimit tё projekteve pёrsa ka lidhje me sigurimin e standardeve tё 

pranuara nё sigurine rrugore e pёr rrjedhojё nё sinjalistikёn rrugore si element kyc pёrbёrёs i 

sigurisё rrugore.  

9. Nga intervistat rezulton se nё Bashkinё Tiranё, ka njё bashkёpunim dhe koordinim midis 

DRRNP dhe Drejtorisё sё Transporteve nё kuadёr tё pёrcaktimit dhe realizimit tё instalimit tё 

sinjalistikёs rrugore nё territorin nёn juridiksionin e Bashkisё Tiranё sipas pёrcaktimeve nё 

Kodin rrugor tё Republikёs sё Shqipёrisё.  

Nё kёtё bashkёpunim janё respektuar pёrgjegjёsitё reciproke por nuk janё bёrё objekt i 

bashkёpunimit dhe analizёs objektivat dhe aktivitetet e pёrcaktuara nё strategjinё pёr 

Sigurinё Rrugore pёr pjesёt takuese. E njёjta situatё evidentohet dhe pёr Bashkinё Fier nё 

raport me Ndёrmarrjen e Shёrbimeve Publike dhe institucione tё tjera relevante. 

10.  Rezulton se nga strukturat pёrgjegjёse tё enteve pronare tё rrugёve nuk ka qenё efektiv 

bashkёveprimi pёr saktёsimin e kufijve tё rrugёve midis atyre shtetёrore dhe atyre vendore e 

rurale pёr shkak se nuk ka pasur nga asnjёra palё iniciativa pёr bashkёveprim e bashkёrendim 

pёr tё siguruar gjithёpёrfshirjen sipas pёrcaktimeve nё Strategjinё Kombёtare pёr Sigurinё 

rrugore. 

Nga entet nuk ruhet i njёjti standard pёrsa i pёrket kufijve dhe ekziston mundёsia e 

hapёsirave qё mbeten jashtё vёmendjes dhe kontrollit nga tё dyja palёt. Nuk evidentohet se 

janё pёrgatitur planshetat nga tё dyja palёt kjo jo vetёm pёr evidentimin e magёsive sipas 

standardeve dhe manualit tё ndёrtimit por edhe pёr efekt tё inventarit tё sinjalistikёs rrugore.  

Nuk adresohen problematika sensitive pёrsa i pёrket planifikimit dhe menaxhimit tё trafikut 

pёr konkludim mbi pёrmirёsimin e sigurisё rrugore, planshetat si term nuk janё funksionale si 

dhe nuk figuron evidencё mbi koordinimin dhe rakordimin me ARRSH pёr pёrcaktimin e 
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kufijve tё pronesisё mbi rrugёt takuese pasi nga auditimi rezulton se ARRSH i administron 

pёrafёrsisht me koordinata topografike kurse Bashkia Tiranё dhe Fier me emёrtime rrugёsh 

dhe kufij tё pёrafёrt, jo sipas pёrcaktimeve nё Strategjinё Kombёtare tё Sigurisё rrugore dhe 

Kodit Rrugor shqiptar. (Më hollësisht trajtuar në pikën 4.2.2, në faqet nr. 69-78, të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit.) 

 

 

7.1.Rekomandimi: 

Sektori i Sigurisё Rrugore në Drejtorinë e Përgjithshme të Policisë, së bashku me Autoritetin 

Rrugor Shqiptar dhe me entet pronare tё rrugёve, tё bёjnë tё mundur bashkёpunimin reciprok, 

pёr tё siguruar jo vetёm shkëmbimin e informacioneve apo raporteve mbi situatёn nё vijimёsi 

tё sinjalistikёs rrugore por dhe plane veprimtarish tё pёrbashkёta me qёllim rritjen e ndikimit 

pёrkatёs tё kёtyre tё fundit nё pёrmirёsimin e sinjalistikёs rrugore nё respekt tё rritjes sё 

sigurisё rrugore sipas objektivit tё pёrcaktuar nё strategjinё kombёtare pёr sigurinё rrugore. 

Njё rёndёsi e vecantё duhet tё tregohet nё ndjekjen dhe eleminimin e pikave tё zeza si nё 

rrugёt nacionale shtetёrore ashtu dhe nё rrugёt urbane e rurale. 

Brenda vitit 2023 dhe në vijimësi 

 

8.1.Rekomandimi: 

Bashkia Tiranё, (Drejtoria e Pёrgjithshme e Punёve Publike) dhe Bashkia Fier tё 

parashikojnё nё strategjitё e zhvillimit koordinimin e veprimtarive tё strukturave relevante si 

Drejtoria e Transportit Rrugor dhe DPRRNP pёr Bashkinë Tiranё dhe Ndёrmarrja e 

Shёrbimeve Publike pёr Bashkinë Fier, pёrfshi dhe njёsitё e varёsisё, me qёllim: 

Sigurimin e standardeve nё cilёsinё e Sinjalistikёs Rrugore si pjesё kryesore pёrbёrёse e 

Sigurisё Rrugore nё rrugёt nёn juridiksionin e tyre.  

Pёrfshirjen nё strategjitё e zhvillimit dhe rrjedhimisht planin e aktiviteteve tё objektivave tё 

pёrcaktuara nё strategjinё kombёtare tё sigurisё rrugore dhe vendimet relevante nga autoriteti 

mё i lartё shtetёror, KNSR. 

Sigurimin e bashkёpunimit dhe koordinimit me ekspertёt lokal pranё Prefekturës Tiranё. 

        Brenda vitit 2023 dhe në vijimësi 

  

9.1.Rekomandimi: 

Bashkia Tiranё, (Drejtoria e Pёrgjithshme e Punёve Publike) dhe Bashkia Fier tё marrin masa 

pёr pёrgatitjen e planshetave tё rrugёve sipas pёrcaktimeve nё Kodin Rrugor jo vetёm pёr 

sigurimin e njohjes sё situatёs sё sinjalistikёs rrugore por dhe pёr efekt inventarizimi e 

planifikimi pёr ndёrhyrje. 

Brenda vitit 2023 dhe në vijimësi 

 

10.1.Rekomandimi: 

Bashkia Tiranё, (Drejtoria e Pёrgjithshme e Punёve Publike) dhe Bashkia Fier tё marrin masa 

pёr adresimin e problematikave sensitive pёrsa i pёrket planifikimit dhe menaxhimit tё 

trafikut pёr konkludim mbi pёrmirёsimin e sigurisё rrugore.   

Brenda vitit 2023 dhe në vijimësi 
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16. PËR AUDITIMIN E PERFORMANCËS ME TEMË: “ PERFORMANCA E 

UNIVERSITETEVE PUBLIKE GJATË PERIUDHËS SË PANDEMISË”. 

 

1.PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 

2.Përshkrimi i shkurtër i Raportit të Auditimit 

Nga verifikimi rezultoi që: 

Kontrolli i Lartë i Shtetit (këtu e në vazhdim KLSH), në zbatim të programit të auditimit nr. 

655 prot, datë 17.07.2023 mbi “Verifikimin e zbatimit të rekomandimeve të lëna në auditimet 

në auditimet e performancës të evaduara gjatë vitit 2022”, ushtroi auditim në Ministrinë e 

Arsimit dhe Sporteve, Universitetin Politeknik Tiranë, Universitetin “Aleksandër Xhuvani” 

Elbasan, Universitetin “Ismail Qemali” Vlorë, Universitetin “Eqrem Çabej” Gjirokastër dhe  

Universitetin “Fan S. Noli” Korçë si subjekte pjesë e Auditimit të Përformancës me temë: 

“Performanca e Universiteteve Publike gjatë periudhës së pandemisë”. 

Auditimi i kryer në vitin 2022, kishte si periudhë auditimi Mars 2019–Dhjetor 2021 dhe 

konkluzionet e tij janë miratuar me Vendimin nr. 193 datë 07.10.2022 të Kryetarit të KLSH-

së si dhe u janë përcjellë subjekteve të audituara me shkresȅn nr. 400/14 prot, datë 

07.10.2022. Auditimi u krye nga data 25.07.2023, deri më datë 10.09.2023, duke i kushtuar 

vëmendje tȅ posaçme çështjeve, që lidhen me: 

a. Vlerësimin e rekomandimeve të KLSH-së të lëna nga auditimi i kryer në vitin 2022, 

hartimin e programeve (plan veprimeve) nga subjektet e audituara, duke ngarkuar me detyra 

personat përgjegjës dhe përcaktuar afatet konkrete për zbatimin e rekomandimeve për çdo 

njësi vartëse; 

b. Nxjerrjen nga Titullari i njësisë publike të akteve administrative të nevojshme, si vendime, 

urdhëra për zbatimin e masave organizative; 

c. Të tjera masa e rekomandime që i përcillen subjektit të audituar nëpërmjet Vendimit të 

Kryetarit të Kontrollit të Lartë të Shtetit. 

Në subjektet objekt auditimi u mbajtën Akt-Verifikimet përkatëse dhe është dërguar 

Projektraporti i auditimiti i auditimit , përkatësisht në:  

Ministria e Arsimit dhe Sporteve me nr.655/16prot, datë 15.09.2023; kthyer përgjigje 

shkresen me nr. 5464/4  prot., datë 16.10.2023. 

Në Universiteti Politeknik Tiranë me nr.655/17prot, datë15.09.2023 kthyer përgjigje shkresen 

me nr.1738/4 prot, datë 04.10.2023. 

Universiteti “Aleksandër Xhuvani” Elbasan me nr.655/22 prot, datë 15.09.2023 dhe 

02.10.2023 kthyer përgjigje shkresen me nr.166/16 prot, datë 18.09.2023. 

Universiteti “Fan S. Noli” Korçë nr.655/23 prot, datë 15.09.2023 kthyer përgjigje shkresen 

me nr.1176/4prot, datë 03.10..2023. 

Universiteti “Eqrem Çabej” Gjirokastër me 655/19 prot, datë 15.09.2023 kthyer përgjigje 

shkresen me nr.1380/1  prot., datë 13.10.2023. 

Universiteti “Ismail Qemali” Vlorë me nr.655/25 prot, datë15.09.2023 kthyer përgjigje 

shkresen me nr.1946/1prot, datë 03.10.2023. 

Lidhur me Projekt raportin e auditimit të derguar, nga ana e subjekteve të mësipërme nuk ka 

patur  observacione duke vlerësuar me objektivitet rekomandimet dhe konstatimet e grupit të 

auditimit  mbi zbatimin e rekomandimeve, si dhe vënia e theksit tek rekomandimet që janë në 

proces zbatimi për të vazhduar zbatimin e tyre në vijimësi. 
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2. Respektimi i afatit ligjor prej 20 ditësh, në zbatim të nenin 15, shkronja "j' të ligjit nr. 

154/2014, datë 27.112014, "Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të 

Shtetit", për informimin e KLSH-së, mbi planin e veprimeve të subjektit për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna, rezultoi: 

Ministria e Arsimit dhe Sporteve: 

Nga auditimi u konstatua se, ka kthyer përgjigje me shkresë nr. 1003/1 prot., datë 16.02.2023 

mbi pranimin e rekomandimeve dhe Planin e masave për zbatimin e tyre në mënyrë të 

detajuar. 

Në Universiteti Politeknik Tiranë : 

Nga auditimi u konstatua se, ka kthyer përgjigje me shkresë nr. 2490/1 prot., datë 24.11.2022 

mbi pranimin e rekomandimeve dhe Planin e masave për zbatimin e tyre në mënyrë të 

detajuar. 

Universiteti “Aleksandër Xhuvani” Elbasan: 

Nga auditimi u konstatua se, ka kthyer përgjigje me shkresë nr. 166/11 prot., datë 19.11.2022 

mbi pranimin e rekomandimeve dhe Planin e masave për zbatimin e tyre në mënyrë të 

detajuar. 

Universiteti “Fan S. Noli” Korçë: 

Nga auditimi u konstatua se, ka kthyer përgjigje me shkresë nr. 1017 prot., datë 24.11.2022 

mbi pranimin e rekomandimeve dhe Planin e masave për zbatimin e tyre në mënyrë të 

detajuar. 

Universiteti “Eqrem Çabej” Gjirokastër : 

Nga auditimi u konstatua se, ka kthyer përgjigje me shkresë nr. 1468 prot., datë 15.11.2022 

mbi pranimin e rekomandimeve dhe Planin e masave për zbatimin e tyre në mënyrë të 

detajuar. 

Universiteti “Ismail Qemali” Vlorë:  

Nga auditimi u konstatua se, ka kthyer përgjigje me shkresë nr. 1282/1 prot., datë 24.11.2022 

mbi pranimin e rekomandimeve dhe Planin e masave për zbatimin e tyre në mënyrë të 

detajuar. 

 

3. Respektimi i afatit ligjor prej 6 muajsh, për raportimin në KLSH, të ecurisë së zbatimit 

të rekomandimeve të lëna, në zbatim të nenit 30, të ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014, "Për 

organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit", i cili përcakton se: "Subjekti i 

audituar, brenda 6 muajve nga data e njoftimit të raportit të auditimit, i raporton Kontrollit të 

Lartë të Shtetit mbi ecurinë e zbatimit të rekomandimeve të lëna”.  

Nga verifikimi mbi zbatimin respektimin e këtij afati rezultoi se: 

Ministria e Arsimit dhe Sporteve: 

Nga auditimi u konstatua se, ka kthyer përgjigje me shkresë nr. 5386/1 prot., datë 29.08.2023 

mbi zbatimin e rekomandimeve në mënyrë të detajuar të cilat do trajtohen në këtë Raport 

auditimi. 

Në Universiteti Politeknik Tiranë : 

Nga auditimi u konstatua se, ka kthyer përgjigje me shkresë nr. 1738/1 prot., datë 29.08.2023 

mbi zbatimin e rekomandimeve në mënyrë të detajuar të cilat do trajtohen në këtë Raport 

auditimi. 

Universiteti “Aleksandër Xhuvani” Elbasan: 

Nga auditimi u konstatua se, ka kthyer përgjigje me shkresë nr. 166/13 prot., datë 28.07.2022 

mbi zbatimin e rekomandimeve në mënyrë të detajuar të cilat do trajtohen në këtë Raport 

auditimi. 

Universiteti “Fan S. Noli” Korçë: 
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Nga auditimi u konstatua se, ka kthyer përgjigje me shkresë nr. 1176/1 prot., datë 31.08.2023 

mbi zbatimin e rekomandimeve në mënyrë të detajuar të cilat do trajtohen në këtë Raport 

auditimi. 

Universiteti “Eqrem Çabej” Gjirokastër : 

Nga auditimi u konstatua se, ka kthyer përgjigje me shkresë nr. 1093/1 prot., datë 04.09.2023 

mbi zbatimin e rekomandimeve në mënyrë të detajuar të cilat do trajtohen në këtë Raport 

auditimi. 

Universiteti “Ismail Qemali” Vlorë:  

Nga auditimi u konstatua se, ka kthyer përgjigje me shkresë nr. 1382/1 prot., datë 04.09.2023 

mbi zbatimin e rekomandimeve në mënyrë të detajuar të cilat do trajtohen në këtë Raport 

auditimi. 

 

4. Statusi i pranimit të rekomandimeve: 

Sipas shkresës përcjellëse të Raportit Auditimit administruar në KLSH me nr.103/22, 23, 24, 

25, 26, 27prot, datë 01.11.2022, janë rekomanduar gjithsej: 

  

Masa organizative 19 rekomandime 

Sipas masave të marra nga institucionet respektive, shkresave të cituara më sipër tek 

respektimi i afatit 20 ditor të përcjellë nga MAS dhe 5 universitetet “Mbi planin e masave”, 

lidhur me rekomandimet e lëna rezulton se: 

 

Nr. Lloji i rekomandimit Rekomanduar Pranuar Pa pranuar 

1 Organizative 19 19 - 

 

 

II. HYRJA 

 

Auditimi i zbatimit të rekomandimeve të lëna në vitin 2022, është kryer në përputhje me 

ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë 

të Shtetit”, si dhe manualit “Për ndjekjen e zbatimit të rekomandimeve të Kontrollit të Lartë 

të Shtetit lënë subjekteve të audituara dhe regjistri elektronik institucional i zbatimit të 

rekomandimeve” miratuar me shkresën nr. 341/17 prot., datë 13.06.2021.  

Auditimi u krye në bazë të Programit të Auditimit nr. 655 prot, datë 17.07.2023 “Njoftim për 

fillim projekt auditimi tematik për zbatimin e rekomandimeve”. Rekomandimet e lëna në 

Raportin Përfundimtar të Auditimit të mëparshëm me temë “Performanca e Universiteteve 

Publike gjatë periudhës së pandemisë” me konkluzionet përkatëse janë miratuar me 

Vendimin nr.193 datë 07.10.2022 të Kryetarit të KLSH-së dhe janë përcjellë në subjektet e 

audituara me shkresat nr. nr.103/22,23,24,25,26,27prot, datë 01.11.2022 

Auditimi u krye nga  Grupi i Audituesve Shtetërore të KLSH, i përbërë: 

1. B.L., përgjegjës grupi 

2. A. T., anëtar 

3. A. S., anëtar 

 

Auditimi ka filluar më,            25.07.2023 

Auditimi përfundon më,      15.09.2023 

 

II.1. Objekti i auditimit 

Zbatimi i masave të rekomanduara në auditimin e mëparshëm të dërguara në Ministrinë e 

Arsimit dhe Sporteve, Universitetin Politeknik Tiranë, Universitetin “Aleksandër Xhuvani” 

Elbasan, Universitetin “Ismail Qemali” Vlorë, Universitetin “Eqrem Çabej” Gjirokastër dhe 
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Universitetin “Fan S. Noli” Korçë, me shkresat nr.103/22, 23, 24, 25, 26, 27prot, datë 

01.11.2022, së bashku me Raportin e Auditimit.  

 

II.2. Qëllimi auditimit:  

Auditimi i zbatimit të rekomandimeve, kryhet në funksion të hartimit të raportit vjetor të 

aktivitetit të Kontrollit të Lartë të Shtetit, që paraqitet në Kuvendin e Shqipërisë brenda 

tremujorit të parë të vitit pasardhës, bazuar në pikën 3 e nenit 31, të ligjit nr. 154/2014, datë 

27.11.2014 “Për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”.  

II.3. Metodologjia e auditimit: 

Auditim i plotë i gjithë dokumentacionit të paraqitur nga subjekti në lidhje me zbatimin e 

masave të rekomanduara nga KLSH-ja për përmirësimin e gjendjes së subjektit në të 

ardhmen. 

 

II.4. Konkluzioni: 

Nga auditimi i dokumentacionit të paraqitur nga subjekti Ministria e Arsimit dhe Sporteve 

dhe Universiteti Politeknik Tiranë, Universiteti “Aleksandër Xhuvani” Elbasan, Universiteti 

“Ismail Qemali” Vlorë, Universiteti “Eqrem Çabej” Gjirokastër dhe  Universiteti “Fan S. 

Noli” Korçë , në lidhje me zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH-ja me shkresat 

nr.103/22, 23, 24, 25, 26, 27 prot, datë 01.11.2022, rezulton se nga 22 (njëzet e dy) masa të 

rekomanduara gjithsej, të cilat janë pranuar nga subjektet e audituara.  

Nga këto masa:  

janë zbatuar  17 rekomandime ose 77  % e tyre,  

gjenden në proces zbatimi 5 rekomandime ose 23% e tyre,   

 

 

Nr. Lloji i rekomandimit Pranuar 

Statusi i zbatimit 

Zbatuar Zbatuar 

pjesërisht 

Në proces 

zbatimi 

Pa zbatuar 

1 Ndryshime apo 

përmirësime ligjore 
3 2 - 1 - 

2 Masa organizative 19 15 - 4 - 

 Gjithsej 22 17 - 5 - 

 

Në numër dhe në % statusi i masave paraqitet si më poshtë: 

 

Nr. 
Statusi i masave për ndryshim apo 

përmirësim ligjor 
Në numër Në % 

1 Totali  3 100 

2 Pa pranuar  - - 

3 Pranuar 3 100 

 Nga të pranuarat:  Në % ndaj të pranuarave 

1 Zbatuar Plotësisht 2 67 

2 Zbatuar pjesërisht - - 

3 Në proces zbatimi 1 33 

4 Pa zbatuar - - 

 

 

Nr. Statusi i masave organizative Në numër Në % 

1 Totali  19 100 

2 Pa pranuar  0 - 

3 Pranuar 19 100 
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 Nga të pranuarat:  Në % ndaj të pranuarave 

1 Zbatuar Plotësisht 15 79 

2 Zbatuar pjesërisht 0 - 

3 Në proces zbatimi 4  21 

4 Pa zbatuar - - 

 

II.5. Opinion i përgjithshëm mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna: 

Puna e bërë nga subjektet e auditimit, MAS dhe Universiteti Politeknik Tiranë, Universiteti 

“Aleksandër Xhuvani” Elbasan, Universiteti “Ismail Qemali” Vlorë, Universiteti “Eqrem 

Çabej” Gjirokastër dhe  Universiteti “Fan S. Noli” Korçë, si institucione përgjegjëse për 

menaxhimin e mësimdhënies në universitete, ku MAS ka për detyrë  hartimin dhe zbatimin e 

politikave të Arsimit të Lartë, si organi epror i 5 IAL-eve, reflektohet me një nivel zbatimi të 

rekomandimeve rreth 77%, i cili është tregues pozitiv i vlerësimit dhe pranimit të 

rekomandimeve në funksion të ndryshimit dhe përmirësimit të menaxhimit në të aktivitetit të 

IAL-eve në kushte situatash të jashtëzakonshme si pandemi, fatkeqësi natyrore, etj. Rezulton 

se vetëm 1 rekomandim për përmirësim ligjor nuk është zbatuar plotëisht, por gjithësesi është 

në proces zbatimi, kjo dhe për arsye të shtrirjes mbi afatin e vendosur të zbatimit të tyre, pra 

zbatimi i tyre kërkon më shumë kohë dhe nga masat organizative të lëna nuk janë realizuar 4 

rekomandime, të cilat janë në proces zbatimi, kjo për arsye se  fuzha e zbatimit të tyre në 

shtrirje kohore i përket një periudhe kohe më të gjatë se afati (vijimësi). Rëndësia dhe 

ndjeshmëria e temës objekt auditimi kërkon më tepër impenjim nga subjektet e audituara për 

përmbushjen plotësisht të rekomandimeve të lëna dhe garantimin e një menaxhimi më të mirë 

në situata emergjence dhe fatkeqësie natyrore me qëllimin e vetëm, moscënimi i procesit 

mësimor në IAL-et. 

 

III. Zbatimi i rekomandimeve të lëna në auditimin e mëparshëm: 

 

Më konkretisht, ecuria e zbatimit të rekomandimeve të lëna paraqitet si më poshtë: 

 

A. PROPOZIME PËR NDRYSHIME APO PËRMIRËSIME NË LEGJISLACIONIN 

NË FUQI 

 

1.1. Për pyetjen audituese:  A janë zbatuar politikat, aktet ligjore dhe nënligjore të dala, 

si dhe udhëzimet e Komitetit të ekspertëve? 

 

Gjetje nga auditimi: 1.  

Nga verifikimi i dokumentave dhe akteve, lidhur me politikat në fushën e mbrojtjes civile dhe 

zbatimin e tyre, u konstatua se nuk është miratuar një Strategji Kombëtare për Zvogëlimin e 

Riskut nga Fatkeqësitë, në shkelje të nenit 10, pika 1, i cili përcakton se: “Strategjia 

Kombëtare për Zvogëlimin e Riskut nga Fatkeqësitë është dokumenti bazë strategjik i 

Republikës së Shqipërisë që përcakton politikat e aktivitetet e institucioneve dhe të 

strukturave qendrore e vendore, si dhe të gjitha subjekteve të tjera në menaxhimin e riskut 

nga fatkeqësitë dhe miratohet nga Këshilli i Ministrave, me propozim të ministrit” edhe pse 

është në zbatim Ligji Nr. 45/2019. 

Mungesa e strategjisë është në kundërshtim me objektivin e pestë të kuadrit SENDAI87 të 

reduktimit të riskut të fatkeqësive: “Rritja në mënyrë thelbësore e numrit të vendeve me 

strategji të reduktimit të riskut kombëtar dhe lokal të fatkeqësive deri në vitin 2020”. 

                                                           
87 Sendai ȅshtȅ njȅ qytet prej njȅ million banorȅsh nȅ Japoni, ku me 15 mars 2015, shtetet anȅtare tȅ OKB - sȅ u mblodhȅn 

nȅ Konferencȅn Botȅrore pȅr Zvogȅlimin e Riskut nga Fatkeqȅsitȅ, ku u miratua dokumenti I njohur si Kuadri i Sendait, mȅ 

pas I aprovuar nga Asamblea e Kombeve tȅ Bashkuara nȅ qershor 2015 
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Mungesa e strategjisë evidentohet si një mangësi në gjetjet e njëpasnjëshme të raporteve të 

progresit të Komisionit Evropian për Shqipërinë, përfshirë edhe raportin e progresit të fundit 

për vitin 201888. Nga dokumentacioni i vënë në dispozicion prej MAS, rezulton se në PPAP 

(planifikimi i proceseve tȅ aktivitetit tȅ programuar) 2022 të Ministrisë së Mbrojtjes, është 

parashikuar miratimi i Strategjisë, në katërmujorin III të vitit 2022. Bazuar në Urdhrin të 

Kryeministrit nr. 57, datë 29.06.2021 (nr. prot. 3664, datë 29.06.2021, protokoll të Ministrisë) 

“Për ngritjen e Grupit Ndërinstitucional dhe Grupit Teknik Ndërinstitucional të Punës për 

përgatitjen e projektit të Strategjisë Kombëtare të Zvogëlimit të Riskut nga Fatkeqësitë”, ka 

filluar puna për hartimin e saj dhe referuar pikës 2, germa dh, të njëjtit urdhër, anëtar i Grupit 

Ndërinstitucional të punës, në përfaqësim të MASR, është Zëvendësministri i këtij dikasteri. 

1.2. Po ashtu, u konstatua se edhe pse është në zbatim Ligji Nr. 45/2019 “Për mbrojtjen 

civile”, datë 18.07.2019, nuk është miratuar ende një Plan Kombëtar për Emergjencat Civile. 

Duke qenë se Ligji Nr. 45/2019 “Për mbrojtjen civile”, neni 14, pika 4, parashikon se: “Plani 

Kombëtar për Emergjencat Civile miratohet me Vendim të Këshillit të Ministrave, me 

propozim të ministrit”89, atëherë shtrohet nevoja përgatitjes dhe miratimit të tij, sapo të jetë 

miratuar Strategjia Kombëtare për Zvogëlimin e Riskut nga Fatkeqësitë. 

1.3. Konstatohet se MAS, në zbatim të Ligjit Nr. 8756, datë 26.03.2001, ka miratuar më datë 

08.08.2019, me nr. 7856 prot., “Rregulloren për parandalimin e gjendjes së fatkeqësive 

natyrore, ose të fatkeqësive të tjera dhe masat e jashtëzakonshme”90. Kjo ministri, ka 

detyrim, sipas përcaktimeve të Ligjit Nr. 45/2019 “Për mbrojtjen civile”, datë 18.07.2019, 

neni 22, pika 2, germa a, të hartojë, miratojë dhe përditësojë planin për emergjencat civile, 

sipas fushës së përgjegjësisë shtetërore dhe ta dërgojë atë në Agjencinë Kombëtare të 

Mbrojtjes Civile për qëllime analize dhe planifikimi, ndërkohë që akoma nuk e ka miratuara 

një dokument të tillë, pas hyrjes në fuqi të Ligjit Nr. 45/2019 “Për mbrojtjen civile”, datë 

18.07.2019. 

 

Rekomandimi 1.1  
Ministria e Arsimit dhe Sportit nëpërmjet përfaqësuesit të saj, të kontribuojë pranë Grupit 

Ndërinstitucional dhe Grupit Teknik Ndërinstitucional të Punës për përgatitijen e projektit të 

Strategjisë Kombëtare të Zvogëlimit të Riskut nga fatkeqësitë, duke pasuruar me përvojat dhe 

nevojat e shfaqura edhe gjatë periudhës së pandemisë nga Covid-19 në IAL – e publike 

shqiptare në përmbajtjen e Strategjisë Kombëtare për Zvogëlimin e Riskut nga Fatkeqësitë. 

Të sensibilizojë të gjithë mekanizmat politikëbërës dhe vendimmarrës, për miratimin sa më të 

shpejtë të saj. Ministria e Arsimit dhe Sporteve pas miratimit të strategjisë Kombëtare për 

Zvogëlimin e Riskut nga fatkeqësitë, të përgatisë dhe ndjekë miratimin e Planit Kombëtar për 

Emergjencat Civile. 

 

Rekomandimi 1.2.  
Ministria e Arsimit dhe Sporteve të miratojë dhe përditësojë planin për emergjencat civile, 

sipas fushës së përgjegjësisë shtetërore të ngarkuar, sapo të jetë miratuar Strategjia 

Kombëtare për Zvogëlimin e Riskut nga Fatkeqësitë dhe Planit Kombëtar për Emergjencat 

Civile. 

MAS 

Konstatohet se: MAS ka respektuar afatet e përcaktuara në përcjelljen e informacionit të 

kërkuar prej saj, në mënyrë që procesi i hartimit deri tek miratimi i strategjisë të ishte sa më i 

shpejtë dhe në respektim të plotë të afateve kohore. Aktualisht, “Strategjia Kombëtare për 

Zvogëlimin e Riskut nga Fatkeqësitë” është miratuar me vendimin nr. 94, datë 22.2.2023 të 

                                                           
88 https://parlament.al/Files/ProjektLigje/20190610101549RELACION%20%20MBROJTA%20CIVILE.pdf 

89 Ligji Nr. 45/2019 “Për mbrojtjen civile”, neni 14, pika 4. 

90 Ligji Nr. 45/2019 “Për mbrojtjen civile”, neni 22, paragrafi 1 dhe 2, germa a. dhe b. 
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Këshillit të Ministrave, "Për miratimin e Strategjisë Kombëtare për Zvogëlimin e Riskut nga 

Fatkeqësitë  2023 - 2030 dhe Planit të Veprimit". 

Në zbatim të Urdhrit të Kryeministrit nr.58, datë 29.06.2021, “Për Ngritjen e Grupit 

Ndërinstitucional dhe Grupit Teknik Ndërinstitucional të Punës për Përgatitjen e Projektit të 

Planit Kombëtar për Emergjencat Civile”, grupi i punës ka filluar punën për hartimin e këtij 

plani dhe aktualisht është hartuar draft plani i veprimit, si dhe ka përfunduar edhe faza e 

konsultimit publik.  

Bashkëlidhur linku ku mund të gjendet draft Plani Kombëtar për Emergjencat Civile:chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://konsultimipublik.gov.al/documents/R

ENJK_630_PKEC.pdf     

Hartimi i planit kombëtar për rimëkëmbjen dhe qëndrueshmërinë e sistemit arsimor ndaj 

emergjencave civile dhe fatkeqësive natyrore është në proces konsultimi publik.  

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Referuar dokumentacionit të vënë në dispozicion nga subjekti 

i audituar  dhe verifikimit elektronik konstatohet se, subjekti e ka pranuar rekomandimin, 

është punuar për hartimin e Plani Kombëtar për Emergjencat Civile dhe aktualisht është 

hartuar draft plani i veprimit, si dhe është në fazën e konsultimit publik.  

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe është në proces zbatimi për efekt shtrirje kohore status 

të zgjatur. 

 

Gjetja nga auditimi: 2.  
Përjashtimi i formës së studimeve në distancë, në Ligjin Nr. 80/2015 “Për Arsimin e Lartë 

dhe Kërkimin Shkencor në institucionet e arsimit të lartë në Republikën e Shqipërisë u ka 

pamundësuar IAL–ve, duke filluar nga viti 2015, përdorimin e platformave elektronike dhe 

familjarizimin e thelluar me TIK, në funksion të shfrytëzimit të tyre, për realizimin me sukses 

dhe pa pengesa të proceseve mësimore online, në kushte normale, sikurse dhe në kushtet e 

jashtëzakonshme, si ato gjatë periudhës së pandemisë. Kjo e vendos arsimin e lartë jashtë 

standarteve mësimore ndërkombëtare të përparuara të e – learning.  

 

Rekomandimi 2.1 

Ministria e Arsimit dhe Sporteve si institucioni përgjegjës për arsimin, të formulojë dhe 

propozojë një amendim të Ligjit Nr. 80/2015 “Për Arsimin e Lartë dhe Kërkimin Shkencor në 

institucionet e arsimit të lartë në Republikën e Shqipërisë”, duke parashikuar dhe pȅrfshirȅ 

mundësisë e zhvillimit tȅ proceseve mësimore online, nëpërmjet rikthimit të formës së 

studimeve në distancë, ose duke ua atribuar haptazi IAL–ve, në lirinë e tyre akademike dhe 

organizative, zgjedhjen dhe vlerësimin që t’a aktivizojnë, sipas nevojave dhe specifikave 

pȅrkatȅse.  

MAS 

Konstatohet se: Në kushtet e situatës së krijuar nga pandemia e shkaktuar nga virusi Covid-

19, procesi mësimdhënës online u pa nga IAL-të, si e vetmja mënyrë për vijimin e ofrimit të 

shërbimit arsimor. Metoda online apo e kombinuar, është një nga metodologjitë e realizimit 

të procesit mësimor, por nuk mund të cilësohet si një nga format e studimit që janë të 

sanksionuara në nenin 69 të ligjit nr. 80/2015. Ky ligj nuk ndalon zhvillimin e procesit 

mësimor online si metodë mësimdhënie që aplikohet në raste të veçanta si efekte të 

fatkeqësive natyrore, pandemive, konflikteve te armatosura etj. Mënyra/metodologjia e 

zhvillimit te veprimtarive mësimore është element i cili mund te parashikohet për secilën nga 

format e studimit të parashikuara në ligjin nr.80/2015, në funksion të zhvillimit të procesit 

sipas kushtëzimeve që lindin për efekte të fatkeqësive natyrore, pandemive, konflikteve të 

armatosura etj.  

Për sa më lart, nga ana e MAS nuk vlerësohet se jemi në kushtet e ndryshimit të ligjit nr. 

80/2015 “Për arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor në institucionet e arsimit të lartë në RSH-

së”.  
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Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar sqarimeve të MAS, konstatohet se është pranuar si rekomandim, por për arsye të 

mosndalimit të mësimit online nga ligji  nr. 80/2015” Për arsimin e Lartë”, është vlerësuar se 

IAL-et kanë të drejtë në periudha të fatkeqësive natyrore, pandemive, konflikteve të 

armatosura, etj., të gjejnë mënyra alternative në metodologjinë e realizimit të procesit 

mësimor, por jo trajtimin si një nga format e studimit të parashikuara në ligjin 80/2015. Pra, 

megjithëse e pranojnë si rekomandim dhe nuk kontestohet fenomeni, sqarojnë se nuk mund 

t’a ligjërojnë si formë studimi mësimin online, pasi ka risk të lartë. Në këto kushte për 

mungesë të fushës së zbatimit nga grupi i auditimit merret në konsideratë sqarimi dhe 

rekomandimi quhet i realizuar, pasi është njohur nga struktura metodologjia e mësimit online.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe i zbatuar (sqaruar se nuk ka fushë zbatimi si 

formë studimi) duke i përfunduar statusi i rekomandimit. 

 

Gjetje nga auditimi: 3.  
Mësimi online, si formë mësimi që zȅvendȅsonte dhe kompensonte mësimin në auditor, nuk 

u parashikua nëpërmjet një përcaktimi të qartë ligjor, sikurse parashikohet në Kushtetutën e 

RSH–së, neni 170, paragrafi 3, ku nënvizohet se:“Ligji duhet të përcaktojë parimet, fushat 

dhe mënyrën e kompensimit të humbjeve që vijnë si rezultat i kufizimit të të drejtave dhe 

lirive gjatë marrjes së masave të jashtëzakonshme”91, por MASR është mjaftuar me dërgimin 

e një e–maili, ku u kërkohej IAL–ve që: “Çdo universitet dhe çdo fakultet duhet të gjejë 

zgjidhje sa më të shpejta për të siguruar alternativën e mësimit online.”92  

 

Rekomandimi 3.1  
Ministria e Arsimit dhe Sporteve të hartojë dhe dërgojë për miratim rishikimet ligjore, duke 

përcaktuar dhe mënyrën e kompensimit të humbjeve apo kufizimit të drejtave për arsimin në 

situata të jashtëzakonshme, përfshirë edhe format e studimit dhe praktika e ndjekur për 

zhvillimin e mësimit online dhe jo në auditor. 

MAS 

Konstatohet se: MAS, përveç sa ka sqaruar më lart mbi metodologjinë e mësimdhënies 

online, bën me dije se, pavarësisht situatës së krijuar nga pandemia Covid-19, e drejta për 

arsim dhe studim nuk është cënuar, duke qenë se kjo metodologji arriti t’iu sigurojë mundësi 

pjesëmarrjeje të gjithë studentëve. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar sqarimeve të MAS, konstatohet se është pranuar si rekomandim, por për arsye të 

zbatimit të mënyrave alternative në metodologjinë e realizimit të procesit mësimor në situata 

të vecanta siç ishte pandemia, me gjithë vështirësitë ka arritur të mos cënojë mësimin sipas 

vlerësimit tyre institucional, por duhet që të kihet parasysh pergatitja e planeve të veçanta 

mesimore për situata emergjencee fatkeqësi , duke patur parasysh të drejtën për arsimim të 

plotë nga institucionet arsimore. 

Në këto kushte për mungesë të fushës së zbatimit dhe mungesë të situatave që kërkojnë  

impenjime të këtij lloji, nga grupi i auditimit merret në konsideratë sqarimi dhe rekomandimi 

quhet i realizuar, pasi është vlerësuar. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe i zbatuar (nuk ka fushë zbatimi  dhe situatë 

ekzistente). 

 

B. MASA ORGANIZATIVE 

 

                                                           
91 Kushtetuta e RSH në nenin 170, paragrafi 3 

92 E-mail – i, i datës 16 mars 2020, me objekt: “Në lidhje me opsionin e mësimit në distancë”, dërguar nga zv. Ministri i 

MASR, z. O. Rr., të gjithë rektorëve dhe dekanëve të IAL – ve. 
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1.1.1 A janë zbatuar politikat, aktet ligjore dhe nënligjore të dala, si dhe udhëzimet e 

Komitetit të ekspertëve? 

 

Gjetja nga auditimi: 4.  
IAL–et duke mos njohur Rezolutën 2001/C 204/02, e njohur si Rezoluta mbi e–learning, e 

miratuar nga Këshilli i Ministrave të Arsimit të vendeve anëtare të BE më 13 Korrik 2001 

mbi e-learnig, dëshmojnë se kanë mangësi lidhur me informacionin që lidhet me praktikat e 

e– learning, të rekomanduar që para disa dekadave në vendet e BE - së.  

 

Rekomandimi 4.1  
“IAL–të të thellojnë njohuritë e veta mbi dokumentet dhe praktikat e mira të e–learning, me 

qëllim reflektimin e tyre në proceset e tyre mësimore”. 

-Universiteti Politeknik Tiranë 

Konstatohet se: Lidhur me këtë rekomandim, megjithëse mësimi në distancë nuk 

parashikohet nga legjislacioni në fuqi si formë e zakonshme studimi, Universiteti Politeknik i 

Tiranës ka tashmë një platformë të unifikuar elektronike për zhvillimin e procesit mësimor 

online, e cila aktulisht përdoret gjerësisht nga personeli akademik për t’i ardhur në ndihmë 

studentëve me informacione dhe materiale didaktike, si dhe për të komunikuar me ta për 

çështje të ndryshme që lidhen me procesin mësimor. 

Njëkohësisht, janë udhëzuar të gjitha strukturat, në nivel institucioni, njësie kryesore apo 

njësie bazë, për njohjen dhe azhornimin mbi dokumentat dhe praktikat e e–learning.  

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UPT, vlerësohet se është pranuar si rekomandim dhe zbatuar, si pjesë e edukimit të 

vazhdueshëm të stafit akademik e mësimdhënës. Në këto kushte nga grupi i auditimit, 

rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar. 

-Universiteti “Aleksandër Xhuvani 

Konstatohet se: Lidhur më këtë rekomandim, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër  Xhuvani”, 

pas periudhës së pandemisë 2020-2022 ka zhvilluar veprimtari në kuadër të digjitalizimit, 

teknologjisë së informacionit në mësimdhënie,metodave bashkëkohore dhe mësimdhënies 

online.Njëherazi të gjitha vendimmarrjet dhe aktet rregullatore të UNIEL, po strukturohen 

mbi këtë bazë. Është një detyrë që do të gjejȅ zbatim në vijimësi. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UNIEL, vlerësohet se është pranuar si rekomandim, ka filluar zbatimi, por ky 

rekomandim është në proces, si pjesë e edukimit të vazhdueshëm të stafit akademik e 

mësimdhënës. Në këto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe në 

proçes zbatimi në vijimësi.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proçes zbatimi vijimësi. 

-Universiteti “Fan S. Noli” Korçë 

Konstatohet se: Universiteti “Fan S. Noli” pas periudhës së pandemisë 2020-2023 zhvilloi 

veprimtari në kuadër të digjitalizimit, teknologjisë së informacionit në mësimdhënie, 

metodave bashkëkohore dhe mësimdhënies online. Lidhur më këtë rekomandim, UKorçë, pas 

periudhës së pandemisë 2020-2022 ka zhvilluar veprimtari në kuadër të digjitalizimit, 

teknologjisë së informacionit në mësimdhënie, metodave bashkëkohore dhe mësimdhënies 

online. Është një detyrë që do të gjejȅ zbatim në vijimësi. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UKorçë, vlerësohet se është pranuar si rekomandim, ka filluar zbatimi, por ky 

rekomandim është në proces, si pjesë e edukimit të vazhdueshëm të stafit akademik e 
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mësimdhënës. Në këto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe në 

proçes zbatimi në vijimësi.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces zbatimi vijimësi. 

-Universiteti “Eqrem Çabej” Gjirokastër 

Konstatohet se: Lidhur më këtë rekomandim, të gjitha strukturat, në nivel institucioni, njësie 

kryesore apo njësie bazë, kanë për detyrë të arzhonohen mbi bashkësinë e dokumentave dhe 

praktikave të e–learning. Njëherazi të gjitha vendimmarrjet dhe aktet rregullatore të UGJ-së, 

të strukturohen mbi këtë bazë. Është një detyrë që do të gjejȅ zbatim në vijimësi. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UGJ, vlerësohet se është pranuar si rekomandim, ka filluar zbatimi, por ky 

rekomandim është në proces, pasi duhet të vazhdojë zbatimi dhe rishikimin e Rregullores së 

UGJ. Në këto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe në proçes 

zbatimi në vijimësi.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proçes zbatimi vijimësi 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit dhe informacionit të vënë në dispozicion nga subjekti i audituar 

konstatohet se, subjekti e ka pranuar rekomandimin, është hartuar dhe miratuar strategjia e 

KSHP për periudhën 2020-2025.  

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar pjesërisht. 

-Universiteti “Ismail Qemali” Vlorë 

Konstatohet se: Lidhur më këtë rekomandim, Universiteti “Ismail Qemali” Vlorë”, pas 

periudhës së pandemisë 2020-2022 ka zhvilluar veprimtari në kuadër të digjitalizimit, 

teknologjisë së informacionit në mësimdhënie, metodave bashkëkohore dhe mësimdhënies 

online. Njëherazi të gjitha vendimmarrjet dhe aktet rregullatore të UV, do të strukturohen mbi 

këtë bazë. Është një detyrë që do të gjejȅ zbatim në vijimësi. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UVlorë, vlerësohet se është pranuar si rekomandim, ka filluar zbatimi, por ky 

rekomandim është në proces, si pjesë e edukimit të vazhdueshëm të stafit akademik e 

mësimdhënës. Në këto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe në 

proçes zbatimi në vijimësi.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces zbatimi vijimësi. 

 

Për pyetjen audituese: 1.1.2. A i ka shërbyer ky kuadër arritjes së objektivave të 

mësimëdhënies, kërkimit shkencor dhe mbrojtjes së shëndetit të studentëve dhe stafit 

akademik? 

 

Gjetja nga auditimi: 5.  
Këshillat studentorë, ndryshe nga sa parashikohet në Ligjin Nr. 80/2015, “Për Arsimin e 

Lartë dhe Kërkimin Shkencor në institucionet e arsimit të lartë në Republikën e Shqipërisë”, 

neni 99, sikurse konstatohet nga përgjigjet e dhëna nga IAL–et, ose nuk janë ngritur dhe 

funksionuar, ose nuk kanë qenë aktiv, gjatë periudhës pandemisë. Ndaj, studentëve u kanë 

munguar zëdhënësit e drejtpërdrejtë të tyre dhe problemeve të cilat i kanë shqetësuar gjatë 

kohës së pademisë shkaktuar nga Covid 19. 

 

Rekomandimi 5.1  
Institucionet e Arsimit të Lartë pa cënuar lirinë e organizimit të studentëve në këshilla 

studentorë, të nxisin, inkurajojnë dhe mbȅshtesin, ngritjen dhe funksionimin e këshillave 
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studentorë, me synim diskutimin, trajtimin dhe zgjidhjen e problematikave me tȅ cilat 

ndeshen studentȅt. 

-Universiteti Politeknik Tiranë 

Konstatohet se: Lidhur me këtë rekomandim, Sektori Juridik ka vënë në dispozicion të 

grupeve studentore të interesuara dhe përfaqësuesve të tyre në Senat, një model të draft 

statutit dhe draft rregulloreve për funksionimin e Këshillave Studentorë, me qëllim hartimin 

dhe miratimin e tyre nga organet drejtuese të UPT, por përsëri mbetet i kufizuar për të 

ndërmarrë rol aktiv në këtë proces për shkak të kufizimeve ligjore. 

Gjithashtu, janë programuar takime me grupe studentore të organizuara, të cilat do të 

shërbejnë si ura lidhëse për trajtimin e problematikave të studentëve në përditshmërinë e tyre 

për vitin akademik 2023-2024. Për sa më sipër, ky rekomandim konsiderohet i pranuar e në 

proces zbatimi. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UPT, vlerësohet se është pranuar si rekomandim, dhe është në proces zbatimi. Në 

këto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe proçes zbatimi.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe proçes zbatimi. 

-Universiteti “Aleksandër Xhuvani” Elbasan 

Konstatohet se Universiteti i Elbasanit “Aleksandër  Xhuvani” i ka të ngritura strukturat e 

Këshillave studentore në shkallë njësie kryesore dhe në shkallë IAL-je. Me këto struktura 

janë kryer takime në datat: FE - datë 02.03.2023, datë 06.03.2023; FSHMT - datë 06.03.2023, 

datë 13.03.2023, datë 16.03.2023; FSHE - datë 02.03., datë 09.03.2023, datë 13.03.2023; 

FSHH - datë 02.03.2023, datë 09.03.2023, datë 16.03.2023; FSHN - datë 06.03.2023, datë 

09.03.2023, datë 16.03.2023. Këto takime vijojnë të shërbejnësi ura lidhëse për trajtimin dhe 

lidhjen e problemeve të studentëve në përditshmërinë e tyre për vitin akademik 2023-2024. 

Gjithashtu janë përcjellë në vijimësi problematikat e tyre në Senatin Akademik, nëpërmjet 

përfaqësuesve të tyre në këtë senat. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UNIEL, vlerësohet se është pranuar si rekomandim, dhe është zbatuar. Në këto 

kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar. 

-Universiteti “Eqrem Çabej” Gjirokastër 

Konstatohet se: Senati Akademik, pasi diskutoi lidhur me këtë rekomandim, la për detyrë si 

vijon: struktura që do të inkurajojë dhe mbështesë ngritjen dhe funksionimin e Këshillave 

studentore, do të jetë Sektori i Shërbimeve Bibliotekare-Arkivore dhe Studentore. Është një 

strukturë në nivel institucioni, e ngritur me vendime të Senatit Akademik dhe funksionin 

sipas përcaktimeve në Rregulloren “Për organizimin dhe funksionimin e Drejtorisë së 

Shërbimeve ndihmës Akademike-Administrative”. Këto detyra do të përfshihen në 

Rregulloren “Për organizimin dhe funksionimin e Drejtorisë së Shërbimeve ndihmës 

Akademike-Administrative”, në rastin e rishikimit të saj. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UGJ, vlerësohet se është pranuar si rekomandim, ka filluar zbatimi i cili është në 

proçes. Në këto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe në proçes.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces zbatimi. 

-Universiteti “Ismail Qemali” Vlorë 

Konstatohet se: Është punuar për organizimin e këshillave studentorë nga Universitet “Ismail 

Qemali” Vlorë” i cili ka të ngritura strukturat e këshillave studentore në shkallë njësie 

kryesore dhe në shkallë IAL.Vazhdohet puna për rifreskimin e tyre dhe vendosja e një 

marrëdhënie me hyrjet e reja studentore pervitin 2023-2024.. 
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Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UVlora, vlerësohet se është pranuar si rekomandim dhe është zbatuar. Në këto 

kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar. 

 

Gjetja nga auditimi: 6.  
Procesi auditues evidentoi se: IAL–et ose nuk kanë informacion mbi ecurinë e procesit të 

pajisjes me kartë studenti, ose në marrëveshjet që kanë nënshkruar me njësitë e vetëqeverisjes 

vendore, nuk kanë të përfshira shërbime me çmime të reduktuara për nevojat e lindura në 

periudhën e pandemisë. Po ashtu, IAL–et, nuk kanë nënshkruar “...marrëveshje me subjekte 

...private, për ofrimin e shërbimeve të ndryshme, ....me çmime të reduktuara për përfituesit e 

kartës së studentit.”93, në mungesë të zbatimit të VKM - së Nr. 226, e datës 17.04.2019 “Për 

kategoritë e shërbimeve të ofruara nga entet shtetërore dhe subjekte të tjera, të cilat përfitohen 

me çmime të reduktuara përmes përdorimit të kartës së studentit”, pika 6.  

Ministria e Arsimit dhe Sporteve të gjitha marrëveshjet i ka lidhur deri në vitin 2019 dhe 

asnjë në vitet 2020 dhe 2021, duke mos përfshirë në gamën e shërbimeve të ofruara me 

çmime të reduktuara, objekt marrëveshjesh, asnjë shërbim të lidhur me nevojat e krijuara nga 

situata e pandemisë.  

Ministria e Arsimit dhe Sporteve ka nënshkruar marrëveshje me Ministrinë e Turizmit dhe 

Mjedisit, me Ministrinë e Kulturës dhe Ministrinë e Brendshme, por nuk ka nënshkruar 

marrëveshje për shërbimet që: “..ofrohen nga entet shtetërore në fushën e shëndetësisë dhe 

mbrojtjes sociale, arsimit, sportit dhe rinisë, transportit,..., ekonomisë, financave, punësimit 

dhe trajnimit... “që përfitohen nga studentët me çmime të reduktuara përmes përdorimit të 

kartës së studentit..”94, në kundërshtim me VKM–në Nr. 226, datë 17.04.2019, në pikën 1.  

IAL–et objekt auditimi dhe Ministria e Arsimit dhe Sporteve nuk kanë bërȅ inventarizim 

nevojash të studentëve gjatë periudhës së pandemisë, mbi bazën e të cilave të orientonin 

veprimtarinë e tyre në mbështetje me promovimin e përfitimin e shërbimeve me çmime të 

reduktuara nëpërmjet kartës së studentit. 

 

Rekomandimi 6.1:  
“IAL –të, në bashkëpunim me entet shtetërore të fushave të ndyshme, njësitë e vetëqeverisjes 

vendore dhe operatorët e sektorit privat, të përditësojnë dhe pasurojnë spektrin e 

marrëveshjeve për shërbimet që përfitojnë studentët me çmim të reduktuar, nȅ pȅrputhje me 

situatat dhe nevojat e lindura”. 

-UPTiranë 

Konstatohet se: Megjithëse mbështetur në VKM – në 226, datë 17.04.2019, lista e 

shërbimeve që ofrohen për studentët me çmime të reduktuara, miratohen nga ministritë 

përgjegjëse dhe nuk është drejtpërdrejtë atribut i IAL-ve, Universiteti Politeknik i Tiranës ka 

ndërmarrë veprime për evidentimin e subjekteve private, të cilat mund të ofrojnë shërbime 

me çmime të reduktuara, për lidhjen e marrëveshjeve të bashkëpunimit. 

Konkretisht, në kuadër të marrëveshjes së bashkëpunimit që Universiteti Politeknik i Tiranës 

ka lidhur me kompaninë “O.”, kjo e fundit ka ofruar për studentët e UPT, paketa shërbimi të 

telefonisë celulare, si dhe shërbimit të internetit me tarifa të reduktuara. Gjithashtu kompania 

O. në kuadër të E-Leraninig, ka ofruar për studentët akses falas në platformat Microsorft 

                                                           
93 VKM Nr. 226, e datës 17.04.2019 “Për kategoritë e shërbimeve të ofruara nga entet shtetërore dhe subjekte të tjera, të 

cilat përfitohen me çmime të reduktuara përmes përdorimit të kartës së studentit”, pika 6. 

94 VKM Nr. 226, e datës 17.04.2019 “Për kategoritë e shërbimeve të ofruara nga entet shtetërore dhe subjekte të tjera, të 

cilat përfitohen me çmime të reduktuara përmes përdorimit të kartës së studentit”, pika 1. 
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Teams, Zoom dhe Google Classroom. Për sa më sipër ky rekomandim nga UPT konsiderohet 

i realizuar. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UPT, vlerësohet se është pranuar si rekomandim dhe realizuar. Në këto kushte nga 

grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe realizuar. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar. 

-UNIEL 

Konstatohet se: Universiteti i Elbasanit “Aleksandër  Xhuvani” ka kontakte të vazhdueshme 

me Prefekturën Elbasan, Bashkinë Elbasan, bashkitë e tjera të këtij Qarku (Peqin, Gramsh, 

Belsh, Cerrik, Librazhd, Përrenjas) dhe subjekte të ndryshme për të krijuar lehtësira në 

shërbimet ndaj studentë. Ky është një shqetësim që ne e kemi në fokusin e përditshëm dhe po 

punojmë më NJQV -të e Qarkut Elbasan. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UNIEL, vlerësohet se është pranuar si rekomandim, ka filluar zbatimi dhe ky 

rekomandim është në proçes zbatimi. Në këto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi 

quhet i pranuar dhe në proçes zbatimi.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proçes zbatimi (së bashku me Bashkitë e 

Qarkut Elbasan). 

-UNIKO 

Konstatohet se: Universiteti“Fan S Noli”Korçë kanë marrë masa  për të rifreskuar 

marrëveshjen e  bashkëpunimit me  njësitë e vetëqeverisjes vendore dhe operatorët e sektorit 

privat për të mundësuar shërbime me çmim të reduktuar per studentëve.  

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UK, vlerësohet se është pranuar si rekomandim, ka filluar zbatimi dhe ky 

rekomandim është në proces zbatimi. Në këto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi 

quhet i pranuar dhe në proçes zbatimi.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces zbatimi (sëbashku me Bashkitë e 

Qarkut Korçë). 

-UGJ 

Konstatohet se: Për këtë rekomandim Senati Akademik u fokusua në dy drejtime kryesore: 

përcaktimin e spektrit të marrëveshjeve në Rregulloren e UGJ-së për shërbimet që duhet të 

përfitojnë studentët me çmime të reduktuara; rinovimin apo lidhjen e marrëveshjeve të reja 

me njësitë e qeversijes vendore (Bashki, Prefektura, Qarqe, zyra e drejtori arsimore, spitale e 

institucione të kujdesit shëndetësor etj.) si dhe me operatoret privat (dhomat e tregëtisë dhe 

tërësinë e bisneseve). Marrëveshjet bashkëpunuese do të shprehen edhe për tërësinë e 

shërbimeve që u ofrohen studentëve me çmime të reduktuara.  

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UGJ, vlerësohet se është pranuar si rekomandim, ka filluar zbatimi dhe ky 

rekomandim është në proçes zbatimi. Në këto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi 

quhet i pranuar dhe në proçes.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proçes zbatimi (së bashku me Bashkitë e 

Qarkut Gjirokastër). 

UVlorë 

Konstatohet se: Universiteti “Ismail Qemali” Vlorë kanë marrë masa  për të rifreskuar 

marrëveshjen e  bashkëpunimit me  njësitë e vetëqeverisjes vendore dhe operatorët e sektorit 

privat për të mundësuar shërbime me çmim të reduktuar per studentëve. Konkretisht është 

funksionale njȅ Marrȅveshje bashkȅpunimi midis Universitetit “Ismail Qemali” Vlore dhe 
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Bashkisë Vlorë me nr. 335/2 prot., datë  17.05.2019. Po punohet me subjekte të ndryshme për 

të krijuar lehtësira në shërbimet ndaj studentëve.  

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UV, vlerësohet se është pranuar si rekomandim, ka filluar zbatimi dhe ky 

rekomandim është në proces zbatimi. Në këto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi 

quhet i pranuar dhe në proçes zbatimi.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces zbatimi (së bashku me Bashkitë e 

Qarkut Vlorë). 

 

Gjetje nga auditimi: 7.   
Procesi i vaksinimit para fillimit të vitit akademik 2021 – 2022, i iniciuar në zbatim të Urdhrit 

të MSHMS – së, Nr. 413, datë 24.09.2021 “Për marrjen e masave për parandalimin e 

infeksionit covid -19, për personelin e institucioneve arsimore dhe studentët” dhe Urdhërit të 

MSHMS - së, Nr. 413/1, të datës 27.09.2021 “Për një ndryshim në urdhërin nr. 413, datë 

24.09.2021 “Për marrjen e masave për parandalimin e infeksionit covid -19, për personelin e 

institucioneve arsimore dhe studentët”, i cili ishte kusht për praninë e studentëve në auditore, 

nuk u përvijua nga IAL –et, në respekt të plotë të sa parashikuar në këto dy akte. Detyrimi i 

parashikuar në pikën 1, të Urdhërit Nr. 413/1, datë, datë 27.09.2021, që “Studentët  duhet  të  

paraqesin  certifikatën  e  vaksinimit COVID-19 apo kartën e vaksinimit, për të  hyrë  në  

institucionet  e  arsimit  të  lartë,  duke  filluar nga data 11.10.2021”95, nuk është respektuar 

dhe zbatuar nga IAL – et me rigorozitet dhe studentët kanë qenë të pranishëm në auditore 

pavarësisht mos vaksinimit të tyre, meqë edhe alternativa e mësimit online për të 

pavaksinuarit, u hoq pas ndryshimit të pikës 4 të Urdhërit nr. 413, me parashimin e pikës 1 të 

Urdhërit Nr. 413/1.  

 

Rekomandimi 7. 1 
“IAL – të, të marrin masa dhe të bashkëpunojnë me institucionet që bëjnë politikat e shëndetit 

publik dhe sigurojnë zbatimin e tyre për  rastet e fatkeqȅsive natyrore shkaktuar nga 

pandemitȅ, si dhe zbatimin e masave të urdhëruara si të detyrueshme, për parandalimin e 

përhapjes së sëmundjeve infektive, përfshirë edhe proçeset e vaksinimit masiv”.  

-UPT 

Konstatohet se: Sikurse është evidentuar edhe nga auditimi, Universiteti Politeknik i Tiranës 

ka kërkuar në formë shkresore mbështetjen nga institucionet shëndetësore për përballimin e 

situatës gjatë periudhës së pandemisë dhe vijon të mbetet i gatshëm të bashkëpunojë me to 

me qëllim realizimin e këtij rekomandimi në situata të ngjashme në të ardhmen.  

Lidhur me këtë rekomandim, megjithëse Universiteti Politeknik i Tiranës në bashkëpunim me 

ISHP ka marrë masat e nevojshme dhe ka siguruar kushtet për vaksinimin e studentëve gjatë 

periudhës së situatës së jashtëzakonshme, mbetet i angazhuar të rrisë nivelin e bashkëpunimit 

nëpërmjet MAS por edhe drejtëpërdrejtë sikurse evidentohet nga auditimi i kryer, me 

ministrinë përgjegjëse për shëndetësinë, me qëllim realizimin plotësisht të këtij rekomandimi 

në rastet e fatkeqësive natyrore të shkaktuar nga pandemitë në të ardhmen, për parandalimin e 

përhapjes së sëmundjes infektive. 

Angazhimi i përbashkët dhe përvoja e fituar gjatë asaj periudhe, do të shërbejë si garanci për 

përballimin  e situatave të ngjashme në të ardhmen. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  

                                                           
95 Urdhëri i MSHMS - së, Nr. 413/1, të datës 27.09.2021 “Për një ndryshim në urdhërin nr. 413, datë 24.09.2021 “Për 

marrjen e masave për parandalimin e infeksionit covid -19, për personelin e institucioneve arsimore dhe studentët”, pika 1. 
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Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UPT, vlerësohet se është pranuar si rekomandim dhe zbatuar. Në këto kushte nga 

grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar. 

-UNIEL 

Konstatohet se:  

Nga ana UNIEL ka patur marrëdhënie të ngushta me institucionet e shëndetit publik të 

Qarkut Elbasan si në periudhën e pandemisë dhe në vazhdimësi. UNIEL do të ndërtojë 

marrëdhënjet me  Drejtorinë Rajonale të Shëndetit Publik, në rastet e fatkeqësive natyrore të 

shkaktuara nga pandemitë. Modalitetet e nevojshme do të trajtohen në  marrëveshjet 

përkatëse me  institucionet e shëndetit publik pasi ȅshtȅ diskutuar me këto institucione në 

Qarkun e Elbasanit. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UNIEL, vlerësohet se është pranuar si rekomandim, ka filluar zbatimi dhe ky 

rekomandim është në proçes zbatimi. Në këto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi 

quhet i pranuar dhe në proçes zbatimi.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proçes zbatimi (së bashku me institucionet e Qarkut 

Elbasan). 

-UNIKO 

Konstatohet se: Është monitoruar në vazhdimësi zbatimi i masave të rekomanduara për rastet 

e cituara në rekomandimin e lënë. Nga ana e Stafit akademik ka patur marrëdhënie të ngushta 

me institucionet e shëndetit publik të rajonit tonë si në periudhën e pandemisë dhe në 

vazhdimësi. Gadishmeria  e tyre, angazhimi i përbashkët dhe përvoja e fituar gjatë asaj 

periudhë do të shërbejë si garanci për përballimin e situatave të tilla në të ardhmen. Në 

vijimësi nga Administratori i UKorçë ka filluar përgatitja e akteve rregullatore për zbatimin e 

masave të urdhëruara nga institucionet që nxjerrin urdhra e udhëzime, ose bëjnë politikat e 

monitorimit të shëndetit publik, si dhe do sigurohet zbatimi i tyre për cdo rast fatkeqsie 

natyrore, si dhe zbatimin e masave dhe urdhëruara si të detyrueshme për parandalimin e 

përhapjes së sëmundjeve infektive, në situatat që mund të paraqiten.  

UKorçë ka patur marrëdhënie të mira me institucionet e shëndetit publik të Qarkut Korçë si 

në periudhën e pandemisë dhe në vazhdimësi.  

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UKorçë, vlerësohet se është pranuar si rekomandim, ka filluar zbatimi dhe ky 

rekomandim është në proçes zbatimi. Në këto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi 

quhet i pranuar dhe në proçes zbatimi.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proçes zbatimi (së bashku me institucionet e Qarkut 

Korçë). 

-UGJ 

Konstatohet se: Senati Akademik konkludojë se Rregullorja e rishikuar e Universitetit (e cila 

është në proces hartimi) do të shprehet për mënyrën se si UGJ-ja do të rifreskojë 

marrëveshjen  me Drejtorinë Rajonale të Shëndetit Publik, në rastet e fatkeqësive natyrore të 

shkaktuara nga pandemitë. Modalitetet e nevojshme do të trajtohen në marrëveshjet përkatëse 

me institucionet e shëndetit publik. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UGJ, vlerësohet se është pranuar si rekomandim, ka filluar zbatimi, por ky 

rekomandim është në proces. Në këto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i 

pranuar dhe në proçes zbatimi.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proçes zbatimi. 
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UNVlorë 

Konstatohet se:  

Është monitoruar në vazhdimësi zbatimi i masave të rekomanduara për rastet e cituara në 

rekomandimin e lënë. Në vijimësi nga Administratori i UV ka filluar pergatitja e akteve 

rregullatore për zbatimin e masave të urdhëruara nga institucionet që nxjerrin urdhra e 

udhëzime, ose bëjnë politikat e monitorimit të shëndetit publik, si dhe do sigurohet zbatimi i 

tyre për cdo rast fatkeqsie natyrore si dhe zbatimi i masave dhe urdhërave si të detyrueshme 

për parandalimin e përhapjes së sëmundjeve infektive, në situatat që mund të paraqiten. 

UVlorë ka patur marrëdhënie të ngushta me institucionet e shëndetit publik të Qarkut Vlorë si 

në periudhën e pandemisë dhe në vazhdimësi. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UVlorë, vlerësohet se është pranuar si rekomandim, ka filluar zbatimi dhe ky 

rekomandim është në proçes zbatimi. Në këto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi 

quhet i pranuar dhe në proçes zbatimi.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces zbatimi (së bashku me institucionet e 

Qarkut Vlorë). 

 

Për pyetjen audituese: 2.1 Për pyetjen audituese: A është ngritur infrastruktura e 

duhur për t’ju përgjigjur në kohë dhe me efektivitet situatës së krijuar prej pandemisë 

Covid 19 

 

Gjetja nga auditimi: 8.  
Gjatë periudhës së pandemisë të gjithë studentët që zotëronin Kartën e studentit, nga  

përdorimi i saj ata duhet të kishin përfitime, të tilla si: lehtësirat në shërbimet që u nevojiten 

për kryerjen e studimeve, (veçanërisht në periudhën e pandemisë), përfitimi i internetit falas, 

lehtësi lëvizje nga rrethet, ndihmë financiare, subvencione, kredi pa interes për blerje të 

pajisjeve android, tableta etj; të gjitha këto në funksion të lehtësimit të kryerjes së mësimit 

online në kushtet e gjendjes së jashtëzakonshme. Mungesa e këtyre lehtësirave është 

evidentuar në të gjitha IAL-et dhe shoqërohet me një qëndrim pasiv të Njësive të 

Vetëqeverisjes vendore (bashkitë), të cilat nuk kanë afruar asnjë ndihmë apo lehtësi për 

studentët. Përgjegjësi mban dhe MASR e cila nuk ka marrë asnjë iniciativë për marrëveshje 

me kompani private celulare apo për shpërndarje të internetit, për tarifa lehtësuese, aparate 

telefoni apo ËIFI falas, etj.  

 

Rekomandimi 8. 1 

IAL-et nëpërmjet Konferencës së Rektorëve dhe Senateve akademike, t’i kërkojnë MAS që të 

ndërmarrë iniciativa për të kryer marrëveshje me Bashkitë dhe kompani të ndryshme 

shërbimesh publike që të ndikojnë dhe përmirësojnë jetën e studentëve, duke kërkuar vënien 

në eficiencë të Kartës së Studentit. Të gjejë gjithashtu zbatim efikas përfitimi i shërbimeve 

me tarifa lehtësuese për studentët, si në kohë normale ashtu dhe në situata të 

jashtëzakonshme. 

Konstatohet se: Gjatë vitit akademik 2022 – 2023, të gjithë studentët e Universitetit 

Politeknik të Tiranës janë pajisur me kartën e studentët, nëpërmjet të cilës studentët kanë 

përfituar avantazhe, tarifa të reduktuara dhe oferta të dedikuara si nga institucionet publike 

ashtu dhe nga subjektet private (rreth 1000 shërbime). 

Universiteti Politeknik i Tiranës ka vijuar bashkëpunimin e ngushtë me Bashkinë e Tiranës 

për realizimin e procesit të informimit dhe orientimit të studentëve lidhur me pajisjen me 

Kartën e Studentit, proces i cili pritet të realizohet në datat e para të fillimit të vitit akademik 

2023 – 2024.  
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Gjithashtu, në cilësinë e anëtarit, UPT angazhohet të adresojë këtë rekomandim pranë 

Konferencës së Rektorëve dhe do të vijojë të ofrojë gadishmërinë me qëllim realizimin e tij. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UPT, vlerësohet se është pranuar si rekomandim dhe zbatuar. Në këto kushte nga 

grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar. 

-UNIEL 

Konstatohet se: Lidhur me këtë rekomandim, Senati Akademik, iu përmbajt mendimit, se 

UNIEL, në kuadrin e marrëveshjeve me njësitë e qeverisjes vendore, të paraqiten tërësia e 

tarifave lehtësuese për studentët, me qëllimin që të bëhet efiçiente karta e studentit në nivel 

rajonal. UNIEL ka vendosur përdorimin e unifikuar të sistemit digital të mësimit në distancë. 

Në vazhdimësi do të thellojnë njohuritë mbi bazën e dokumentacionit, rekomandimeve dhe 

praktikave  të BE-së lidhur me përdorimin e programeve të e-learning. 

Stafi akademik ka marrë asistencë teknike në mënyrë të vazhdueshme nga specialist të IT, 

punonjës të UNIEL-it përsa i përket përdorimit të programeve. Po kështu specialistet e IT 

nepermjet programeve te ndryshme ndërvepruese kanë arritur t’u japin asistence teknike te 

gjithe studentëve të cilët hasen problematika në logimi si dhe në përdorim të programeve. 

Po kështu janë rifreskuar marrëveshjet me disa  bashki  të Qarkut Elbasan dhe me subjekte të 

 ndryeshme të biznesit. Kemi rikërkuar Bashkisë Elbasan për të emetuar kartën e studentit për  

të krijuar lehtësira në shërbimet ndaj tyre. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UNIEL, vlerësohet se është pranuar si rekomandim, ka filluar zbatimi. Në këto 

kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe në proçes pasi ka shtrirje 

kohore në vijimësi.   

 Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces zbatimi . 

-UNIKO 

Konstatohet se: Lidhur me këtë rekomandim, Senati Akademik, iu përmbajt mendimit, se 

UKorçë, në kuadrin e marrëveshjeve me njësitë e qeverisjes vendore, të parashkruhen tëresia 

e tarifave lehtësuese për studentët, me qëllimin për ta bërë efiçiente kartën e studentit në nivel 

rajonal.  

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UKorçë, vlerësohet se është pranuar si rekomandim, ka filluar zbatimi. Në këto 

kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe në proçes pasi ka shtrirje 

kohore në vijimësi.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces zbatimi . 

-UGJ 

Konstatohet se: Lidhur me këtë rekomandim, Senati Akademik, iu përmbajt mendimit, se 

UGJ-ja në kuadrin e marrëveshjeve me njësitë e qeverisjes vendore, të parashkruhen tëresia e 

tarifave lehtësuese për studentët, me qëllimin për ta bërë efiçiente kartën e studentit në nivel 

rajonal.  

Universiteti “Eqrem Çabej” Gjirokastër vendosi përdorimin e unifikuar të sistemit digital të 

mësimit në distancë. Në vazhdimësi në do të thellojmë njohuritë mbi bazën e 

dokumentacionit, rekomandimeve dhe praktikave  të BE-së lidhur me përdorimin e 

programeve të e-learning. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UGJ, vlerësohet se është pranuar si rekomandim, ka filluar zbatimi. Në këto kushte 

nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe në proçes.   
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Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces zbatimi . 

-UNVlorë 

Konstatohet se: Lidhur me këtë rekomandim, Senati Akademik, iu përmbajt mendimit, se 

UV, në kuadrin e marrëveshjeve me njësitë e qeverisjes vendore, të parashkruhen tëresia e 

tarifave lehtësuese për studentët, me qëllimin për ta bërë efiçiente kartën e studentit në nivel 

rajonal.  

UVlorë ka vendosur përdorimin e unifikuar të sistemit digital të mësimit në distancë. Në 

vazhdimësi do të thellohen njohuritë mbi bazën e dokumentacionit, rekomandimeve dhe 

praktikave  të BE-së lidhur me përdorimin e programeve të e-learning. 

Stafi akademik ka marrë asistencë teknike në mënyrë të vazhdueshme nga specialist të IT, 

punonjës së UVlorë përsa i përket përdorimit të programeve. Po kështu specialistet e IT 

nepermjet programeve te ndryshme ndërvepruese kanë arritur t’u japin asistence teknike te 

gjithe studentëve të cilët hasen problematika në logimi si dhe në përdorim të programeve si 

dhe kanë kërkuar shtesë fondesh dhe me shkresën nr.1144/5 prot., datë 07.07.2023 “Përcjellje 

kërkesa buxhetore për paisje e sisteme IT”.Është rikërkuar dhe nga Bashkia Vlorë për të 

emetuar kartën e studentit për të krijuar lehtësira në shërbimet ndaj tyre. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UVlorë, vlerësohet se është pranuar si rekomandim, ka filluar zbatimi. Në këto 

kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe në proçes pasi ka shtrirje 

kohore në vijimësi.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces zbatimi . 

 

Për pyetjen audituese: 1.1.2. A i ka shërbyer ky kuadër arritjes së objektivave të 

mësimëdhënies, kërkimit shkencor dhe mbrojtjes së shëndetit të studentëve dhe stafit 

akademik? 

Gjetja nga auditimi: 9.  
Në asnjë rast nuk është hartuar dhe miratuar rrjedha e dokumentuar e aktiviteteve (nga fillimi 

deri në përfundim të tyre) që synon të ripërshkojë të gjitha veprimtaritë individuale dhe 

vendimmarrjen lidhur me to, sa i takon procesit mësimor online (distancë) dhe auditor në 

periudhën e pandemisë 2020-2021, konkretisht: 

- monitorimi i orëve të mësimit, është bazuar tek vetdeklarimi i secilit pedagog pas zhvillimit 

të procesit mësimor, që raportohej çdo javë pranë Drejtorisë së Kurrikulave të IAL-eve, 

informacion të cilin e kanë përcjellë në MASR.  

-u konstatuan paqartësi nga studentët dhe pedagogët në lidhje me adresimin e ankesave gjatë 

periudhës së pandemisë dhe në asnjë rast nuk është hartuar gjurma e auditimit për trajtimin e 

ankesave, kjo në kundërshtim me nenin 16, të ligjit nr. 10296, datë 8.7.2010 “Për 

menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar.  

Rekomandimi 9.1:  
“Rektorati dhe Senati akademik të (IAL-eve) të marrin masa për hartimin dhe miratimin e 

gjurmës së auditimit për monitorimin e mësimit dhe trajtimin e ankesave, dhe 

dokumentacioni dhe të dhënat të jenë në formë të tillë që t’u mundësojë audituesve të 

brendshëm, të jashtëm dhe autoriteteve mbikëqyrëse të kuptojnë mjedisin e kontrollit e të 

japin siguri objektive mbi auditimin e kryer”. 

-UPT 

Konstatohet se: Zhvillimi i mësimit online u diktua nga situata e jashtëzakonshme pasi kjo 

formë mësimdhënie nuk parashikohet në legjislacionin në fuqi. Megjithatë UPT ka hartuar 

një udhëzues për mësimin në distancë, i cili parashikon procedurat dhe mënyrat e kontrollit të 

kësaj forme të zhvillimit të procesir mësimor. Gjithashtu, janë marrë masa për ngritjen e një 

sistemi kontrolli të brendshëm me mekanizma eficentë për verifikimin e orëve të mësimit dhe 
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adresimit të ankesave në hierarkinë ekzistuese nga lart poshtë, si dhe do të ketë në vëmendje 

që në situata të tilla të ngjashme dhe të jashtëzakonshme, të miratojë gjurmën e auditimit për 

monitorimin e mësimit dhe trajtimin e ankesave në përputhje me Rekomandimet e KLSH-së. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UPT, vlerësohet se është pranuar si rekomandim dhe është zbatuar. Në këto kushte 

nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar. 

UNIEL 

të kuptojnë mjedisin e kontrollit e të japin siguri objektive mbi auditimin e kryer”. 

Konstatohet se: Institucioni, në përputhje me ligjin e arsimit të lartë dhe udhëzimin përkatës 

të ministrisë përgjegjëse për arsimin ka përcaktuar ngarkesën mësimore për personelin 

akademik. Monitorimi i ngarkesës mësimore, në aspektin sasior dhe cilësore, realizohet 

përmes rregullores së UNIEL-it, rregulloreve të njësive dhe rregulloreve të programit të 

studimit. 

Lidhur me këtë rekomandim Senati Akademik, u ka lënë detyrë të gjitha strukturave 

përkatëse të universitetit, që të marrin masat e nevojshme për rishikimin e akteve rregullatore. 

Rregullorja e UNIEL shprehet për monitorimin e procesit mësimor përmes plotësimit të 

regjistrit të petagogut, i cili duhet të jetë si shtojcë e rregullores. Regjistri është dokument 

zyrtar përmes së cilit drejtuesit e departamenteve monitorojnë zhvillimin e procesit mësimor. 

Ky dokument si dhe analizat në nivel njësie bazë, njësie kryesore dhe institucioni për cilësinë 

e procesit mësimor dhe trajtimin e ankesave të personelit akademik, të cilat shprehen përmes 

akteve rregullatore, raporteve dhe vendimmarrjeve, janë dokumente edhe në shërbim të 

monitorimeve, të brendshme dhe të jashtme. Ky korpus dokumentash, të jenë të depozituara 

në njësitë përkatëse. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UNIEL, vlerësohet se është pranuar si rekomandim dhe është zbatuar. Në këto 

kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar . 

-UNIKO 

Konstatohet se: Janë marrë masa për ngritjen e nje sistemi kontrolli të brendshëm me 

mekanizma eficentë për verifikimin e orëve të mësimit dhe  adresimit të ankesave në 

hierarkinë ekzistuese nga lart poshtë. Sektori auditit të brendshëm po ndjek e kontribon në 

ngritjen e një sistemi të brendshëm dhe janë duke u marrë masa për zbatimin e tyre dhe 

ngritjen e sistemit të brendshëm.  

Lidhur me këtë rekomandim Senati Akademik, u ka lënë detyrë të gjitha strukturave 

përkatëse të universitetit, që të marrin masat e nevojshme për rishikimin e akteve rregullatore.  

Universiteti “Fan S Noli” Korçë”, ka marrë masa paraprake për rishikimin e procedurave 

dokumentare në përputhje me rekomandimin e derguar nga KLSH,  për hartimin dhe  

miratimin e gjurmës së auditimit për monitorimin e mësimit dhe trajtimin e ankesave. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UKorçë, vlerësohet se është pranuar si rekomandim dhe është zbatuar. Në këto 

kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar . 

-UGJ 

Konstatohet se: Monitorimi i ngarkesës mësimore, në aspektin sasior dhe cilësore, realizohet 

përmes rregullores së UGJ-së, rregulloreve të njësive dhe rregulloreve të programit të 

studimit. 
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Lidhur me këtë rekomandim Senati Akademik, u ka lënë detyrë të gjitha strukturave 

përkatëse të universitetit, që të marrin masat e nevojshme për rishikimin e akteve rregullatore. 

Ky dokument si dhe analizat në nivel njësie bazë, njësie kryesore dhe institucioni për cilësinë 

e procesit mësimor dhe trajtimin e ankesave të personelit akademik, të cilat shprehen përmes 

akteve rregullatore, raporteve dhe vendimmarrjeve, janë dokumente edhe në shërbim të 

monitorimeve, të brendshme dhe të jashtme.  

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UGJ, vlerësohet se është pranuar si rekomandim dhe është zbatuar. Në këto kushte 

nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar . 

UVlorë 

Konstatohet se: Janë marrë masa për ngritjen e nje sistemi kontrolli të brendshëm me 

mekanizma eficentë për verifikimin e orëve të mësimit dhe  adresimit të ankesave në 

hierarkinë ekzistuese nga lart poshtë. Sektori auditit të brendshëm po ndjek e kontribon në 

ngritjen e një sistemi të brendshëm dhe janë duke u marrë masa për zbatimin e tyre dhe 

ngritjen e sistemit të brendshëm. Institucioni, në përputhje me ligjin e arsimit të lartë dhe 

udhëzimin përkatës të ministrisë përgjegjëse për arsimin përcakton ngarkesën mësimore për 

personelin akademik.  

Rregullorja e UV shprehet për monitorimin e procesit mësimor përmes plotësimit të regjistrit 

të pedagogut, i cili duhet të jetë si shtojcë e rregullores. Në këtë regjistër të shprehen orët e 

zhvilluara në auditor (temat, datat dhe nënëshkrimi i titullarit/asistentit) të miratuara  nga 

përgjegjësi i njësisë bazë përkatëse. Regjistri është dokument zyrtar përmes së cilit drejtuesit 

e departamenteve monitorojnë zhvillimin e procesit mësimor. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UVlorë, vlerësohet se është pranuar si rekomandim dhe është zbatuar. Në këto 

kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar . 

 

Gjetja nga auditimi: 10.  
Nga auditimi u konstua se departamentet e IAL-ve nuk kanë bërë analiza të nevojave në 

lidhje me kapacitetet që duhet të kenë klasat virtuale, me qëllim funksionimin real dhe pa 

problem të tyre, për nevojat lidhur për punët laboratorike si dhe studim apo analizë mbi 

gjendjen e infrastrukturës dixhitale për të njohur kapacitetin e nevojshëm për shkarkimin e 

leksioneve, detyrave të kursit, projekteve, etj. Mungesa e evidentimit të problematikave të 

mësipërme, ka sjellë si pasojë aplikimin nga universitetet objekt auditimi të disa platformave 

(shpesh të përzgjedhura individualisht nga pedagogët), si Google-classroom, Microsoft 

Teams dhe Zoom, të cilat nisur edhe nga përgjigjet e pyetësorëve paraqitën problematika 

teknike në lidhje me internetin dhe aksesimin e këtyre platformave.  

 

Rekomandimi 10.1:  
“IAL-të të marrin masa dhe në periudha periodike të kryejnë me grup pune vlerësimin e 

gjendjes së infrastrukturës së IT, kapaciteteve dhe mundësive për situata të jashtëzakonshme 

dhe të pa parashikuara”. 

-UPT 

Konstatohet se: Universiteti Politeknik i Tiranës ka tashmë një platformë të unifikuar në të 

gjitha njësitë kryesore të cilat kanë rezultuar mjaft të suksesshme dhe pa kosto shtesë, ose me 

kosto të ulët për zhvillimin e mësimit online në periudha të jashtëzakonshme. Ndërkohë, në 
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mënyrë të vazhdueshme ka investuar për blerjen e pajisjeve kompjuterike dhe audiovizuale të 

cilat i shërbejnë këtij qëllimi. 

Lidhur me këtë rekomandim, gjatë pandemisë u fitua një eksperiencë për zhvillimin e 

mësimit në auditore/laboratore edhe online, duke vënë në eficiencë infrastrukturën ekzistuese. 

UPT do të përshtasë me të gjitha kapacitetet që ka, zhvillimin e procesit mësimor në rastet që 

do të ndeshet me situata apo gjendje të jashtëzakonshme. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer 

për sqarimet e dhëna nga stafi drejtues i UPT, vlerësohet se është pranuar si rekomandim, ka 

filluar zbatimi. Në këto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe 

zbatuar.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar. 

-UNIEL 

Konstatohet se: Lidhur me këtë rekomandim, Senati Akademik konstatojë se infrastruktura 

për zhvillimin e procesit mësimor-kërkimor, është e mirëmenaxhuar. Me rastin e pandemisë u 

fitua një eksperiencë për zhvillimin e mësimit në audotore/laboratore dhe online, duke vënë 

në eficiencë infrastrukturën e pasur. Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” ka marrë 

masa për rivlerësimin e kapaciteteve të IT. Gjatë vitit 2022 u fitua projekti AKKSHI për 

infrastrukturën kërkimore me objekt: “Krijim softe dhe blerje pajisje ‘Dixhitalizimi i 

burimeve bibliotekare ne Universitetin e Elbasanit “Aleksandër Xhuvani’”.. UNIEL do të 

përshtasë me të gjitha kapacitetet mbi kompesimin apo humbjen e të drejtave të zhvillimit të 

procesit mësimor në momentet që do të ndeshet me situata apo gjendje të jashtëzakonshme. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të 

kryer për sqarimet e dhëna nga stafi drejtues i UNIEL, vlerësohet se është pranuar si 

rekomandim, ka filluar zbatimi. Në këto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i 

pranuar dhe zbatuar.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar. 

-UNIKO 

Konstatohet se: Çdo vit MAS kryen pranë institucionit verifikimin e kapaciteteve pritëse ku 

përfshihet dhe infrastruktura e IT. Në vijimësi do të kihet parasysh që grupet e vlerësimit të 

infrastruktures pritëse të parashikojnë kapacitete dhe infrastrukturë dhe për situata të 

jashtëzakonshme. 

Lidhur me këtë rekomandim, me rastin e pandemisë u fitua një eksperiencë për zhvillimin e 

mësimit në audotore/laboratore dhe online, duke vënë në eficiencë infrastrukturën e pasur. 

Universiteti i Korçës ka marrë masa për rivlerësimin e kapaciteteve të IT. Institucioni. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit tëparaqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UV, vlerësohet se është pranuar si rekomandim, ka filluar zbatimi. Në këto kushte 

nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar. 

-UEGJ 

Konstatohet se: Lidhur me këtë rekomandim, Senati Akademik konstatoi se infrastruktura për 

zhvillimin e procesit mësimor-kërkimor, është e mirëmenaxhuar. Me rastin e pandemisë u 

fitua një eksperiencë për zhvillimin e mësimit në audotore/laboratore dhe online, duke vënë 

në eficiencë infrastrukturën e pasur. Me tej, Rektorati la për detyrë se kjo eksperiencë duhet 

të zhvillohet përmes formalizimit të plotë dhe korrekt. Lidhur me modalitetet, krahas 

rregulloreve të UGJ-së dhe të njësive kryesore, duhet të shprehen edhe rregulloret e veçanta, 

në rastet e pandemive. 

Universiteti “Eqrem Çabej” Gjirokaster do të përshtasë me të gjitha kapacitetet mbi 

kompesimin apo humbjen e te drejtave të zhvillimit të procesit mësimorë në momentet që do 

të ndeshet me situata apo gjendje të jashtëzakonshme. 



 

 

403 
 

Universiteti “Eqrem Çabej” Gjirokastër, për përmirësimin e mësimëdhënies në bashkëpunim 

me AKSHI -in, i cili na ka vënë në dispozicon fonde, ka ngritur 6 (gjashtë) klasa dixhitale si 

dhe një laborator për mësimdhënien, për tju ardhur në ndihmë studentëve, jo vetëm në situate 

normale, por edhe gjatë gjëndjeve të jashtëzakonshme. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UGJ, vlerësohet se është pranuar si rekomandim, ka filluar zbatimi, por ky 

rekomandim është në proces, pasi duhet të vazhdojë zbatimi dhe për IAL-et dhe Bashkitë e 

Qarkut Gjirokastër. Në këto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe në 

proçes.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces zbatimi . 

UNVlorë 

Konstatohet se: Lidhur me këtë rekomandim, UV ka ngritur grupin e punës për vlerësimin e 

gjëndjes së infrastrukturës së IT për situata të jashtëzakonshme dhe të pa parashikuara. 

Administratori, me urdhrin nr.9 date 07.02.2023 e me nr.241 prot., datë 07.02.2023, ka 

ngritur grup pune për inventarizimin e aktiveve të institucionit për vitin 2023, bazuar në 

relacionin e komisionit të inventarizimit do të vlerësohet dhe gjendja e infrastrukturës së IT 

për situata të jashtëzakonshme dhe të paparashikuara, process që po punohet nga UV. Zyra 

IT ka bërë kërkesë me anë të kërkesave buxhetore, për trajnim dhe implementim te 

platformes Active Directory per menaxhim me efikas dhe parandalimin e rreziqeve qe mund 

të vijnë nga sitauata të paparashikuara ne lidhje me strukturen IT të Universitetit te 

Vlorës. Senati Akademik ka konstatuar se infrastruktura për zhvillimin e procesit mësimor-

kërkimor, është e mirëmenaxhuar. Universiteti i Vlorë ka marrë masa për rivlerësimin e 

kapaciteteve të IT. Institucioni.UEL do të përshtasë me të gjitha kapacitetet mbi kompesimin 

apo humbjen e te drejtave të zhvillimit të procesit mësimorë në momentet që do të ndeshet 

me situata apo gjendje të jashtëzakonshme. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UV, vlerësohet se është pranuar si rekomandim, ka filluar zbatimi. Në këto kushte 

nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar. 

 

Gjetja nga auditimi: 11.   
Nga IAL-et objekt auditimi, janë përdorur fonde nga buxheti që kanë patur si burim  

rialokimet e kryera dhe buxheti i përdorur nga këto universitete, në përqindje fare të vogël, 

më pak se 1% nga buxheti total i përdorur në këtë periudhë pandemie për mbrojtjen e 

shëndetit dhe zbatimin e kushteve higjeno–sanitare të mësimdhënies studentëve 

(online/auditorë) dhe stafit akademik e administrativ në situatën e pandemisë në vitet 2020-

2021. Nuk janë përdorur fondet në dispozicion që kishin IAL-et, për të alokuar nga 

shpenzimet e tjera vlera më të mëdha me prioritet fondet per pandeminë në investime, 

infrastrukturën e IT dhe ndihmë për studentët, 20-30% e fondeve buxhetore të tyre, të 

“digjeshin” dhe të mos përdoreshin.  

 

Rekomandimi 11.1:  
“IAL-et të marrin masa e të bashkëpunojnë  me Senatet Akademike e Bordet e Administrimit, 

për nevojat e vendimmarrjeve në vlerësimin e situatave që mund të paraqiten (veçanërisht në 

kushte të jashtëzakonshme), shfrytëzimin e të gjitha mundësive  për rialokime fondesh, dhe të 

hartohen plane veprimi për përmirësimin dhe lehtësimin e mësimit në auditorë apo dhe në 

distancë nga studentët e stafit akademik”. 

UPT 
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Konstatohet se: Në Universitetin Politeknik të Tiranës nuk ka rezultuar e nevojshme 

vendimmarrja për rialokime fondesh pasi situata është manaxhuar me kujdes dhe është 

përballuar duke marrë vendime në përpjestim me nevojat dhe kufizimet e përcaktuara në 

udhëzimet dhe aktet normative të miratuara nga institucionet përgjegjëse. Mbështetja 

financiare e studentëve në këto situata të jashtëzakonshme ku mësimi zhvillohet online dhe 

lëvizja është e kufizuar, lidhet drejtëpërdrejtë me politikat ekonomike e sociale të qeversjes së 

përgjithshme. Në këto raste natyrisht institucioni ynë do të ofrojë mbështetjen teknike dhe 

kontributin e tij në aspektin organizativ për realizimin e këtyre politikave me ndikim të 

drejtëpërdrejtë në zhvillimin e procesit mësimor. Në rast se do të shfaqet një situatë e 

ngjashme në të ardhmen, universiteti angazhohet të analizojë nevojat dhe sipas rastit të 

hartojë plane veprimi, të marrë vendime në varësi të situatës financiare dhe udhëzimeve të 

institucioneve qendore përgjegjëse. Për sa më sipër, ky rekomandim është zbatuar. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UPT, vlerësohet se është pranuar si rekomandim dhe trajtohet i bazuar, për shkak se 

nuk ka patur nevoja rialokimi fondesh. Në këto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi 

quhet i pranuar dhe zbatuar.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar. 

UNIEL 

Konstatohet se: UNIEL në bashkëpunim me Senatin Akademik dhe Bordin e Administrimit 

në varësi të situatave do të ndërmarrë hapa të menjëhershëm për të trajtuar dhe zgjidhur 

situatat që mund të krijohen në të ardhmen.  

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i U, vlerësohet se është pranuar si rekomandim, ka filluar zbatimi. Në këto kushte 

nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar. 

UNIKO 

Konstatohet se: UKorçë ka vlerësuar gjithë kërkesat dhe propozimet e Rektorit, Njësive 

Kryesore dhe Drejtorive për të miratuar rialokime fondesh në organet kolegjiale në mënyrë 

që të përgjigjet në kohë dhe me efektivitet situatave të jashtëzakonshme. Në vijimësi 

Administratori në bashkëpunim me organet kolegjiale do të vlerësojnë dhe do të marrin masa 

për shfrytëzimin e mundësive për rialokim fondesh dhe do të hartojnë plan veprime për tu 

përshtatur me situatat e jashtëzakonshme. 

UKorçë në bashkëpunim me Senatin Akademik dhe Bordin e Administrimit në varësi të 

situatave do të ndërmarrë hapa të menjëhershëm për të trajtuar dhe zgjidhur situatat që mund 

të krijohen në të ardhmen.  

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UKorçë, vlerësohet se është pranuar si rekomandim, ka filluar zbatimi. Në këto 

kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar. 

UGJ 

Konstatohet se: Universiteti “Eqrem Çabej” Gjirokastër në bashkëpunim me Senatin 

Akademik dhe Bordin e Administrimit në varësi të situatave do të ndërmarrë hapa të 

menjëhershëm për të trajtuar dhe zgjidhur situatat që mund të krijohen në të ardhmen.  

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të 

kryer për sqarimet e dhëna nga stafi drejtues i UGJ, vlerësohet se është pranuar si 

rekomandim, ka filluar zbatimi. Në këto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i 

pranuar dhe zbatuar.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar. 
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UVlorë 

Konstatohet se: UVlorë ka vlerësuar gjithë kërkesat dhe propozimet e Rektorit, njësive 

kryesore dhe drejtorive për të miratuar rialokime fondesh në organet kolegjiale në mënyrë që 

të përgjigjet në kohë dhe me efektivitet situatave të jashtëzakonshme. Në vijimësi 

Administratori në bashkëpunim me organet kolegjiale do të vlerësojnë dhe do të marrin masa 

për shfrytëzimin e mundësive për rialokim fondesh dhe do të hartojnë plan veprime për tu 

përshtatur me situatat e jashtëzakonshme. 

UVlorë në bashkëpunim me Senatin Akademik dhe Bordin e Administrimit në varësi të 

situatave do të ndërmarrë hapa të menjëhershëm për të trajtuar dhe zgjidhur situatat që mund 

të krijohen në të ardhmen.  

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të 

kryer për sqarimet e dhëna nga stafi drejtues i UVlorë, vlerësohet se është pranuar si 

rekomandim, ka filluar zbatimi. Në këto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i 

pranuar dhe zbatuar.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar. 

 

Gjetja nga auditimi: 12.  
Universiteti Politeknik i Tiranës për periudhën e vitit të pandemisë 2020 në përmbushje të 

detyrimit për kryerjen e shërbimeve ndaj studentëve, ka evidentuar kohë pune jashtë kohës 

normale të punës për punonjësit e sekretarive arsimore, të cilët në kushte pandemie janë 

urdhëruar nga Ministria e Arsimit dhe Sporteve që të punojnë jashtë orarit për shkak të 

regjistrimeve të studentëve, ndërkohë që kjo pagesë është bllokuar nga Dega e Thesarit 

Tiranë me pretendimin se pagesa e orëve jashtë orarit të kryera nga punonjësit e Universitetit 

Politeknik të Tiranës apo institucioneve të pavarura, duhet të bëhet pas miratimit nga 

ministria përgjegjëse për financat. Bazuar në Ligjin 80/2015 “Për Arsimin e Lartë dhe 

Kërkimin Shkencor në Institucionet e Arsimit të Lartë në Republikën e Shqipërisë” dhe 

autonominë financiare e organizative, nuk duhet të pengohen për veprime financiare me të 

ardhurat konform proçedurave ligjore.  

 

Rekomandimi 12.1 

Universiteti Politeknik i Tiranës, të marrë masa dhe nëpërmjet vendimmarrjeve të strukturave 

drejtuese akademike dhe administrative, të bashkëpunojë me Ministrinë e Arsimit dhe 

Sporteve dhe  Ministrinë e Financave, për të gjetur zgjidhjen e problemit dhe kryerjen e 

pagesave të papaguara, në përputhje me kuadrin ligjor dhe rregullator në fuqi. 

UPT 

Konstatohet se: Pas një korrespondence shkresore të vazhdueshme me MF dhe DAP, me 

gjithë mbështetjen e vazhdueshme të MAS, nuk u arrit të veprohej sipas përcaktimeve të 

autonomisë që parashikon legjislacioni për arsimin e lartë lidhur me pagesën e orëve shtesë të 

kryera nga personeli UPT. Në këto kushte, për të mos vonuar më tej procesin u ndoqën 

procedurat e diktuara nga MFE dhe DAP për kryerjen e pagesave jashtë orarit të sekretarive 

mësimore për vitin akademik 2021 - 2022. Me miratimin nga Këshilli i Ministrave të 

vendimit nr. 325, datë 31.05.2023 “Për miratimin e strukturës së pagave, niveleve të pagave 

dhe shtesave të tjera mbi pagë të zëvendësministrit, funksionarëve të kabineteve, prefektit, 

nënprefektit, nëpunësve civilë dhe nëpunësve në disa institucione të administratës publike”, 

institucionet e arsimit të lartë publik nuk janë përfshirë në fushën e zbatimit të këtij akti. 

Me miratimin e këtij akti, institucioneve të arsimit të lartë i hapet rrugë kryerjes së pagesave 

të miratuara nga organet kolegjiale drejtuese, pa qenë e nevojshme marrja e miratimeve 

paraprake nga institucionet si MFE apo DAP. Për sa më sipër, ky rekomandim konsiderohet i 

zbatuar. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
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Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UPT, vlerësohet se është pranuar si rekomandim e zbatuar. Në këto kushte nga 

grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar. 

 

Gjetja nga auditimi: 13.  
Nga auditimi është konstatuar se problematika e kapaciteteve infrastrukturore është 

përkeqësuar në kushtet e pandemisë së Covid–19, duke marrë në konsideratë se për 

zhvillimin e lirshëm të aktivitetit institucional, ka lindur nevoja për dyfishin e kapaciteteve, 

nisur nga rregullat për distancimin social dhe shfrytëzimin e një pjese të ambienteve si qëndra 

vaksinimi etj., fakt i  cili rezulton se e ka vënë në vështirësi UPT-në, i cili për shkak të 

problematikave të pronësisë dhe rrjedhimisht pasigurisë juridike të krijuar, ka hasur pengesa 

në marrjen e lejeve të nevojshme për  kryerjen e investimeve në infrastrukurën ndërtimore. 

UPT gjatë periudhës së pandemisë ka patur probleme me kufizimin e sipërfaqes për auditorë, 

pra në disa fakultete si Arkitektura, Urbanistika, FTIE etj., nuk është respektuar distanca dhe 

masat e tjera të caktuara nga Komiteti i Ekspertëve, situatë kjo e shkaktuar nga dëmtimet e 

pësuara në dy godina kryesore nga lëkundjet sizmike të vitit 2019, prej faktit se  ky IAL ka 

qënë i kufizuar në kryerjen e investimeve. UPT nuk i ka në pronësi 27 prona dhe institucionet 

nuk lejojnë që të parashikojë apo ndërhyjë me investime apo përshtatje sipas kërkesave. 

Mungesa e VKM për të miratuar listën e inventarit dhe kalimin në pronësi të këtyre pronave 

pengon zhvillimin e aktivitetit të UPT-së. Kjo, bazuar në Ligjin nr. 107/2014 "Për 

Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit" i ndryshuar dhe sipas nenit 15 pika 1/3 e VKM-së 

nr. 408 dt. 13.05.2015 "Rregullorja e zhvillimit të territorit” në dukumente pika 2 kërkohet: “ 

...Dokumente që vërtetojnë të drejtat pasurore të pronës/ave që marrin pjesë në një zhvillim, 

përfshirë marrëveshjet midis pronarëve dhe zhvilluesit ose/dhe palëve të treta…” nuk e lejon 

të kryhet investim nëse objektet nuk janë në pronësi.  

Faktor tjetër ka qenë dhe mungesa e financimit nga buxheti i shtetit për objektet e dëmtuara 

nga tërmeti, në veçanti Fakulteti i Gjeologjise dhe Minierave, ka sjellë vështirësi në 

plotësimin e hapësirave të nevojshme për studentët gjatë pandemisë dhe në vijim. 

 

Rekomandimi 13. 1 
Autoritetet dhe organet drejtuese të Universitetit Politeknik të Tiranës të marrin masa në 

bashkëpunim me Ministrinë e Arsimit dhe Sporteve, Agjensisë Shtetërore të Kadastrës dhe 

institucione të tjera përgjegjëse, për përgatitjen e dokumentacionit të nevojshëm dhe 

propozimin për vendimmarrje në Këshillin e Ministrave dhe miratimin e “Listës së pronave 

ose përgjegjësi administrimi të Universitetit Politeknik të Tiranës”. Kjo situatë të adresohet 

në nivelet më të larta vendimmarrëse të qeverisë, e cila ka detyrimin ligjor të sigurojë fondet 

e nevojshme nga buxheti i shtetit për përmirësimin infrastrukturor dhe zhvillimin e pronave, 

të domosdoshme për zgjerimin dhe plotësimin e kapaciteteve infrastrukturore, në përputhje 

me standardet shtetërore të cilësisë për Institucionet e Arsimit të Lartë në Republikën e 

Shqipërisë. 

UPT 

Konstatohet se: Universiteti Politeknik i Tiranës aktualisht është duke ndjekur procedurat 

pranë ASHK-së për saktësimin e të dhënave për disa nga objektet që gjatë procesit të 

shqyrtimit përpara kalimit në Këshillin e Ministrave kanë rezultuar më problematike.   

Lista e objekteve është paraqitur pranë MAS me qëllim vijimin e procedurave të miratimit 

por problematikat e konstatuara kanë shtruar nevojën e saktësimit dhe plotësimit të 

dokumentacionit pranë ASHK proces i cili është duke u kryer nga UPT. 

Në zbatim të këtij rekomandimi, UPT ka vijuar dhe po vijon procesin për inventarizimin dhe 

kalimin në përgjegjësi administrimi të pronave të paluajtshme shtetërore në të cilat zhvillon 
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aktivitetin institucional, duke komunikuar zyrtarisht, si dhe aplikuar online dhe në formë 

shkresore sipas procedurave ligjore pranë institucioneve përgjegjëse ASHK dhe MAS.  

Lidhur me përmirësimin e infrastrukturës për zgjerimin dhe plotësimin e kapaciteteve 

infrastrukturore, në buxhetin e shtetit të vitit 2023, janë parashikuar fondet për 

rindërtimin/rikonstruksionin e dy objektet e dëmtuara nga tërmeti dhe konkretisht Fakulteti i 

Inxhinierisë së Ndërtimit dhe Fakulteti i Gjeologjisë dhe Minierave. 

Në vitin 2023, janë financuar nga buxheti i shtetit 250.000 mijë lekë për rindërtimin e 

godinës së Fakultetit të Inxhinierisë së Ndërtimit dhe 85.000 mijë lekë për rikonstruksionin e 

Fakultetit të Gjeologjisë dhe Minierave. Për sa më sipër, ky rekomandim konsiderohet në 

proces zbatimi. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UPT, vlerësohet se është pranuar si rekomandim e po punohet për zbatimin e këtij 

rekomandimi. Në këto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe proçes 

zbatimi..   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proçes zbatimi. 

 

Gjetja nga auditimi: 14.  

Konstatuam se sektori i Auditit të Brendshëm në Universiteti Politeknik Tiranë, nuk ka 

funksionuar sipas kërkesave ligjore dhe për qëllimin e krijuar, pasi ka munguar vendimmarrja 

dhe angazhimi i Bordit të Administrimit në monitorimin dhe në mbështetjen e veprimtarisë së 

këtij sektori; si dhe nuk janë zbatuar planet e auditimit të miratuara në fillim vitit 2020-2021 

dhe nuk janë evaduar materialet sipas kërkesave të ligjit nr. 114, datë 22.10.2015 “Për 

auditimin e brendshëm në sektorin publik”.  

Në UPT, nuk është bërë vlerësimi i komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit  

sipas nenit 20, të Ligjit nr. 10296, datë 08.07.2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin”  

dhe nuk është krijuar mjedisi i duhur i kontrollit të brendshëm për vlerësim nga struktura e 

Auditit të Brendshëm në Universitetin Politeknik Tiranë. 

 

Rekomandimi 14.1  
Bordi i Administrimit dhe autoritetet drejtuese Rektor/Administrator në Universiteti 

Politeknik të Tiranës, të marrin masa, të rrisin bashkëpunimin për të marrë vendimet e 

nevojshme sipas fushës së përgjegjësisë, për të kthyer në funksionimin normal të Sektorit të 

Auditimit të Brendshëm. Të miratojnë menjëherë planet vjetore dhe afatmesme të auditimit, 

si dhe të përcaktojnë mënyrën e raportimit dhe modalitetet administrative të koordinimit dhe 

informimit të dy autoriteteve drejtuese të IAL-së (Rektor/Administrator). 

UPT 

Konstatohet se: Veprimtaria e Sektorit të Auditimit të Brendshëm ka vijuar të funksionojë 

normalisht pasi janë miratuar planet vjetore dhe afatmesme dhe është vendosur një raport 

korrekt komunikimi dhe bashkëpunimi me autoritetet drejtuese.  

Me Vendimin nr. 39, datë 15.12.2022 të Bordit të Administrimit “Për miratimin e planit 

strategjik dhe vjetor të auditit të brendshëm në Universitetin Politeknik të Tiranës për 

periudhën 2023 – 2025”, janë miratuar plani strategjik dhe vjetor, si dhe me vendimet nr. 7 

dhe nr. 8 datë 15.03.2023 janë miratuar raportet përfundimtare të auditimit në Fakultetin 

Inxhinierisë Matematike dhe Inxhinierisë Fizike, si dhe në Fakultetin e Inxhinierisë 

Mekanike, të cilat i janë dërguar autoriteteve drejtuese (Rektor/Adminiastrator).  

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UPT, vlerësohet se është pranuar si rekomandim e zbatuar. Në këto kushte nga 

grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.   
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Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar. 

 

Gjetja nga auditimi: 15.  
Është konstatuar se përcaktimi në VKM i pagesës së anëtareve të Senatit akademik është 

kryer si pagë mujore dhe jo në bazë të mbledhjeve, gjë e cila ka rënduar buxhetin e IAL-eve, 

pasi për shkak të numrit të lartë të anëtarëve të këtyre organeve në veçanti të Senatit 

akademik, shpenzimet për pagesën e tyre janë të konsiderueshme. Bordi i Administrimit të 

IAL-eve dhe stafi drejtues, nuk i kanë përdorur kompetencat që u jep ligji organik për 

autonominë finaciare dhe organizative për të rishikuar pagesat e senatit akademik si gjatë 

pandemisë, por dhe para saj për rishikimin e pagesave të anëtarëve të Senatit akademik sipas 

VKM  nr. 656, datë 31.10.2018 “Për caktimin e masës së shpërblimit të anëtarëve të 

këshillave, bordeve ose komisioneve të përhershme të njësive të qeverisjes qendrore”, pika 5, 

ku citohet: “Kufiri maksimal i shpërblimit të anëtarëve në senatin akademik dhe bordin e 

administrimit në institucionet e arsimit të lartë publik është 25 000 (njëzet e pesë mijë) lekë 

në muaj”, pra të kishte një vlerësim në ulje dhe të vendosej Këto pagesa në kufirin maksimal 

prej 25,000 lekë/muaj, janë kryer në të pesë Universitetet objekt auditimi. 

 

Rekomandimi 15.1  
Strukturat drejtuese të IAL-eve bazuar në kompetencat që u njeh autonomia financiare dhe 

organizative, të rivlerësojnë dhe rishikojnë mundësitë e vendimmarrjes për pagesë  më të ulët 

pagese, si dhe duke kufizuar numrin e mbledhjeve të pagueshme, në maksimalisht 9 mbledhje 

në vit. 

UPT 

Konstatohet se: Pagesat e anëtarëve të Bordit të Administrimit dhe Senatit Akademik kryen 

në mbështetje të Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 656 datë 31.10.2018 “Për 

Përcaktimin e Masës së Shpërblimit të Anëtarëve të Këshillave, Bordeve ose Komisioneve të 

Përhershme të njësive të Qeverisjes Vendore”. Sipas këtij akti për anëtarët e organeve 

kolegjiale Senat Akademik dhe Bord i Administrimit pagesa është mujore dhe jo në bazë të 

numrit të mbledhjeve. 

Përcaktimi masës dhe mënyrës së pagesës është atribut i vendimmarrjes së qeverisjes së 

përgjithshëm e cila ka nxjerrë aktin nënligjor, por duhet mbajtur në konsideratë se në kushte 

të zakonshme, masa e shpërblimit është e lidhur ngushtë me politikat e pagave të qeverisë të 

cilat në arsimin e lartë dhe sektorët e tjerë të administratës publike, gjatë këtij viti kanë pësuar 

rritje të ndjeshme. Në zbatim të këtij rekomandimi, Bordi i Administrimit ka shprehur 

parimisht dakordësinë për rishikimin dhe rivlerësimin e masës së pagesës për anëtarët e 

organeve drejtuese në raste të përsëritjes së një situate të jashtëzakonshme. Për sa më sipër, 

ky rekomandim konsiderohet i realizuar pjesërisht, pra në proces pasi nuk ka vendimarrje për 

pagesat e anëtarëve. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UPT, vlerësohet se është pranuar si rekomandim dhe zbatuar.  

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar. 

UNIEL 

Konstatohet se: Universiteti i Elbasanit “Aleksandër  Xhuvani” i ka kërkuar Senatit 

Akademik   dhe Bordit të Administrimit që të rishikojmë  e rivlerësojmë pagesat e vlerës 

mujore ose numrit të muajve. Ky rekomandim është pranuar, por nuk ka vendimarrje, pra 

është në proçes zbatimi. Në këto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar 

dhe në proçes.   

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit tȅ paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UNIEL, vlerësohet se është pranuar si rekomandim dhe zbatuar.  
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Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar.  

UNIKO 

Konstatohet se: Është përcjellë në organet kolegjiale të UKorçë dhe nuk ka vendimarrje  

lidhur me mundësitë e vendimarrjes për pagesë më të ulët, si dhe duke kufizuar numrin e 

mbledhjeve të pagueshme. Ky rekomandim është pranuar, por nuk ka vendimarrje, pra është 

në proçes zbatimi. Në këto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe në 

proçes.   

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues, vlerësohet se është pranuar si rekomandim dhe zbatuar. Në këto kushte nga grupi i 

auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe proces zbatimi. 

UGJ 

Konstatohet se: Universiteti “Eqrem Çabej” Gjirokastër ka paguar për anȅtarët e Bordit të 

Admnistrimit shumën prej 15.000 (pesëmbëdhjetëmijë) lekë, sipas vendimit të Bordit të 

Administrimit nr. 673 Prot., datë 14.05.2018 (vendimi nr. 12), pra nuk ka paguar 

maksimumin e lejuar sipas VKM  nr. 656, datë 31.10.2018 “Për caktimin e masës së 

shpërblimit të anëtarëve të këshillave, bordeve ose komisioneve të përhershme të njësive të 

qeverisjes qendrore”, pika 5. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UGJ, vlerësohet se është pranuar si rekomandim dhe zbatuar. Në këto kushte nga 

grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar. 

UVlorë 

Konstatohet se:  

Është përcjellë në organet kolegjiale të UVlorȅ dhe jemi ne pritje të vendimarrjes së Tyre  

lidhur me mundësitë e vendimarrjes për pagesë më të ulët pagese, si dhe duke kufizuar 

numrin e mbledhjeve të pagueshme. Ky rekomandim është pranuar, por nuk ka vendimarrje, 

pra është në proçes zbatimi.  

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues, vlerësohet se është pranuar si rekomandim dhe zbatuar. Në këto kushte nga grupi i 

auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe në proçes zbatimi.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe proçes zbatimi. 

 

Gjetja nga auditimi: 16.  
Universiteti “Eqerem Çabej” Gjirokastër në kryerjen e aktivitetit të mësimdhënies, 

kërkimore-shkencore kualifikuese, inovative, si edhe praktikave mësimore e laboratorë në 

periudhën objekt auditimi 2020 - 2021, nuk administron pasuritë e paluajtshme në pronësi, 

por i ka ato në përdorim.  

 

Rekomandimi 16.1:  
“Drejtuesit e universitetit “Eqerem Çabej” Gjirokastër në bashkëpunim me Ministrinë e 

Arsimit dhe Sporteve dhe Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë, të marrin masa dhe të 

përgatisin dokumentacionin e nevojshëm për të ndjekur proçedurat ligjore për kalimin në 

pronësi të pasurive të paluajtshme që ky institucion ka në inventar” 

UGJ 

Konstatohet se: Universiteti “Eqrem Çabej” Gjirokastër i kushtëzuar nga ndalesa që 

parashikon  Ligji nr. 80/2015 "Për arsimin e lartë dhe kërkimin shkencorë në Republikën e 
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Shqipërisë", neni 117, ku thuhet se: "Institucionet kanë detyrimin të ruajnë dhe të mirëmbajnë 

pronat në administrim dhe nuk mund të ndryshojnë destinacionin e tyre. Institucionet mund të 

zhvillojnë pronat me miratim paraprak të subjektit që i ka kaluar pronën në administrim" si 

dhe pronat e paluajtshme, në të cilat ushtrojnë veprimtarinë e tyre institucionet publike të 

arsimit të lartë, që i shërbejnë institucionit për të garantuar përmbushjen e misionit të 

tij, kalojnë në administrim të institucioneve, me vendim të Këshillit të Ministrave, pas 

propozimit të ministrit përgjegjës për arsimin. Në këto kushte Universiteti “Eqrem Çabej” 

Gjirokastër pret nismën e MAS. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UGJ, vlerësohet se është pranuar si rekomandim, ka filluar zbatimi, por ky 

rekomandim është në proces, pasi duhet të vazhdojë puna sëbashku me MAS. Në këto kushte 

nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe në proces zbatimi.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces zbatimi. 

 

Gjetja nga auditimi: 17.  
Në Universitetin e Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” u konstatua se nuk është ngritur struktura 

e auditimit të brendshëm siç e kërkon zbatimi i  Ligji Nr. 114/2015 “Për auditimin e 

brendshëm në sektorin publik” neni 3, germa “a” dhe ka munguar kontributi i kësaj njësie 

auditimi në ofrimin e sigurisë së arsyeshme mbi efektivitetin e aktivitetit të vetë universitetit 

gjatë pandemisë.  

 

Rekomandimi 17. 1 

Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” në bashkëpunim me Bordin e Administrimit 

dhe Senatin, të marrë masa për të  filluar procedurat e rekrutimit dhe ngritjes së strukturës së 

auditimit të brendshëm dhe vënien sa më parë në eficencë, duke hartuar e miratuar 

rregulloren e kësaj njësie auditimi dhe mënyrën e raportimit, modalitetet administrative të 

kordinimit dhe informimit të dy autoriteteve drejtuese të IAL-së (Rektor/Administrator), mbi 

problematikat dhe veprimtarinë e auditimit. 

UNIEL 

Konstatohet se: Universiteti i Elbasanit “Aleksandër  Xhuvani” ka punuar me strukturën e 

miratuar para tre  viteve me disa ndryshime. Kemi përgatitur projektstrukturën e re për 

reformimin e disa njësive bazë, duke ngritur dhe strukturën e Auditit të Brendshëm të 

institucionit. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga stafi 

drejtues i UNIEL, vlerësohet se është pranuar si rekomandim, ka filluar zbatimi. Në këto 

kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe në proces.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe proces zbatimi. 

 

Gjetja nga auditimi: 18.  
Nga auditimi i kryer në zbatimin e kontratave të shërbimeve nga të tretët për ruajtje fizike nga 

subjekti shtetëror “I. G.” të 12 objekteve me polici private, u konstatua se gjatë periudhës së 

pandemise (si përgjatë “lockdoën” Mars-Prill 2020) por dhe deri në Tetor 2020, nga Bordi i 

Administrimit në Universitetin e Elbasanit, nuk janë marrë vendime për rishikimin e 

kontratave referuar kushtit të vendosur në kontratë për gjendje të jashtëzakonshme, për 

rivlerësimin e kontratave me grupe pune me qëllim uljen e shpenzimeve të panevojshme dhe 

jo efektive deri në masë 1/3 e tyre dhe rialokimin e tyre me destinacion tjetër, në funksion të 

mbështetjes së studentëve dhe pedagogëve.  
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Rekomandimi 18.1  
IAL-et të merren masa dhe të ngrihet grup pune për të rishikar kontratat për shërbime e 

sipërmarrje nga të tretët, duke vendosur “shtojcë” të drejtën e rishikimit për rastet e situatave 

të jashtëzakonshme, me qëllim përdorimin me efektivitet dhe ekonomicitet të fondeve 

publike.  

UNIEL 

Konstatohet se: Universiteti i Elbasanit “Aleksandër  Xhuvani” ka bërë amendime shtesë për 

rishikimin e kontratave, sipas situatave. Kemi rishikuar preventivin e ruajtjes fizike të 

godinave për kontratën e lidhur të vitit 2023 – 2024, duke pakësuar numrin e vëndrojeve me 

roje fizike dhe shtimin e sistemeve të alarmit. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të 

kryer për sqarimet e dhëna nga stafi drejtues i UNIEL, vlerësohet se është pranuar si 

rekomandimdhe zbtuar. Në këto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar 

dhe zbatuar.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar. 

 

Gjetja nga auditimi: 19.  
Procesi auditues evidentoi se: IAL–et ose nuk kanë informacion mbi ecurinë e procesit të 

pajisjes me kartë studenti, ose në marrëveshjet që kanë nënshkruar me njësitë e vetëqeverisjes 

vendore, nuk kanë të përfshira shërbime me çmime të reduktuara për nevojat e lindura në 

periudhën e pandemisë. Po ashtu, IAL–et, nuk kanë nënshkruar “...marrëveshje me subjekte 

...private, për ofrimin e shërbimeve të ndryshme, ....me çmime të reduktuara për përfituesit e 

kartës së studentit.”96, në mungesë të zbatimit të VKM - së Nr. 226, e datës 17.04.2019 “Për 

kategoritë e shërbimeve të ofruara nga entet shtetërore dhe subjekte të tjera, të cilat përfitohen 

me çmime të reduktuara përmes përdorimit të kartës së studentit”, pika 6.  

Ministria e Arsimit dhe Sporteve të gjitha marrëveshjet i ka lidhur deri në vitin 2019 dhe 

asnjë në vitet 2020 dhe 2021, duke mos përfshirë në gamën e shërbimeve të ofruara me 

çmime të reduktuara, objekt marrëveshjesh, asnjë shërbim të lidhur me nevojat e krijuara nga 

situata e pandemisë.  

Ministria e Arsimit dhe Sporteve ka nënshkruar marrëveshje me Ministrinë e Turizmit dhe 

Mjedisit, me Ministrinë e Kulturës dhe Ministrinë e Brendshme, por nuk ka nënshkruar 

marrëveshje për shërbimet që: “..ofrohen nga entet shtetërore në fushën..., e shëndetësisë dhe 

mbrojtjes sociale, arsimit, sportit dhe rinisë, transportit,..., ekonomisë, financave, punësimit 

dhe trajnimit... “që përfitohen nga studentët me çmime të reduktuara përmes përdorimit të 

kartës së studentit..”97, në kundërshtim me VKM–në Nr. 226, datë 17.04.2019, në pikën 1.  

IAL–et objekt auditimi dhe Ministria e Arsimit dhe Sporteve nuk kanë bërȅ inventarizim 

nevojash të studentëve gjatë periudhës së pandemisë, mbi bazën e të cilave të orientonin 

veprimtarinë e tyre në mbështetje me promovimin e përfitimin e shërbimeve me çmime të 

reduktuara nëpërmjet kartës së studentit. 

 

Rekomandimi 19.1  
Ministria e Arsimit dhe Sporteve dhe IAL – et, në bashkëpunim me entet shtetërore të 

fushave të ndyshme, njësitë e vetëqeverisjes vendore dhe operatorët e sektorit privat, të 

përditësojnë dhe pasurojnë spektrin e marrëveshjeve për shërbimet që përfitojnë studentët me 

çmim të reduktuar, nȅ pȅrputhje me situatat dhe nevojat e lindura. 

                                                           
96 VKM Nr. 226, e datës 17.04.2019 “Për kategoritë e shërbimeve të ofruara nga entet shtetërore dhe subjekte të tjera, të 

cilat përfitohen me çmime të reduktuara përmes përdorimit të kartës së studentit”, pika 6. 

97 VKM Nr. 226, e datës 17.04.2019 “Për kategoritë e shërbimeve të ofruara nga entet shtetërore dhe subjekte të tjera, të 

cilat përfitohen me çmime të reduktuara përmes përdorimit të kartës së studentit”, pika 1. 
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MAS 

Konstatohet se: Aktualisht, MAS ka realizuar një marrëveshje bashkëpunimi, nr. 995 prot., 

datë 10.02.2023, me Bashkinë e Durrësit, "Për ofrimin e shërbimeve me çmime të reduktuara 

për përfituesit e kartës së studentit, delegimin dhe administrimin e kartës së studentit nga 

Bashkia Durrës". Marrëveshja ka për qëllim përfitimin me çmime të reduktuara dhe/ose falas 

brenda territorit nën juridiksionin e Bashkisë Durrës për studentët e  Universitetit 

“Aleksandër Moisiu”, Durrës. MAS synon të realizojë marrëveshje të tilla edhe me bashkinë 

e Korçës dhe atë të Elbasanit. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të 

kryer për sqarimet e dhëna nga MAS, vlerësohet se është pranuar si rekomandim, ka filluar 

zbatimi, por ky rekomandim është në proces, pasi duhet të vazhdojë zbatimi dhe për IAL-et 

dhe Bashkitë e tjera. Në këto kushte nga grupi i auditimit rekomandimi quhet i pranuar dhe 

në proces zbatimi.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proçes zbatimi (shtrirje në IAL-et dhe 

Bashkitë e tjera të vendit). 

 

Gjetja nga auditimi: 20.  
Rezulton se akoma nuk është miratuar VKM - ja “Për skemën e kreditimit studentor, si dhe 

kushtet që duhet të plotësojë studenti për aplikim për kredi”, në moszbatim të Ligjit Nr. 

80/2015, “Për Arsimin e Lartë dhe Kërkimin Shkencor në institucionet e arsimit të lartë në 

Republikën e Shqipërisë”, neni 114, pika 3. Nismat e marra në kuadër të Paktit për 

Universitetin, janë të para vitit 2020, të cilat u realizuan nȅ pȅrgjigje tȅ nevojave tȅ 

studentȅve nȅ situatȅ tȅ zakonshme. Ndȅrkohë skema e kreditimit studentor, si njȅ instrument 

i parashikuar nga ligji, mbeti e pa miratuar edhe gjatȅ periudhȅs sȅ pandemisȅ, ku studentȅt 

dhe familjet u ballafaquan me vȅshtirȅsi shtesȅ.  

 

Rekomandimi 20. 1 

Ministria e Arsimit dhe Sporteve si institucioni pȅrgjegjȅs pȅr arsimin, të marrë masa për 

hartimin, tȅ sensibilizojȅ, të nxisȅ dhe të ndjekë miratimin e VKM - së “Për skemën e 

kreditimit studentor, si dhe kushtet që duhet të plotësojë studenti për aplikim për kredi”.  

MAS 

Konstatohet se: Është miratuar vendimi nr. 440, datë 19.07.2023 i Këshillit të Ministrave, 

"Për përcaktimin e skemës së kreditimit studentor". Sipas kësaj VKM-je, studenti, me shtetësi 

dhe vendbanim në Shqipëri, i cili është regjistruar dhe ndjek studimet në një IAL, ka të drejtë 

të paraqesë kërkesë për kredi studentore, për financimin e kostove te studimeve. Vendimi 

fillon të zbatohet për vitin akademik 2023-2024. 

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga MAS, 

vlerësohet se është pranuar si rekomandim dhe zbatuar. Në këto kushte nga grupi i auditimit 

rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar. 

 

Gjetja nga auditimi: 21.  
Kërkesa për vënien në dispozicion të personelit mjekësor (mjek apo infermier), për asistimin 

dhe trajnimin e personelit të Universitetit Politeknik të Tiranës është bërë në zbatim të 

masave të përcaktuara në Urdhërin Nr. 289 prot., datë, 04.05.2020, të Ministrit të Ministrisë 

Shëndetësisë e Mbrojtjes Sociale, urdhër i cili në pikën 2 tȅ tij, parashikon: “Ngarkohen për 

zbatimin e këtij urdhëri, Inspektorati Shëndetësor, ministria përgjegjëse për arsimin dhe 
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institucionet e qeverisjes vendore.”98. Instutucionet e shërbimeve shëndetësore, të cilave iu 

adresua problematika, nuk u treguan aktivȅ dhe nuk ofruan bashkëpunimin e kërkuar nga 

Universiteti Politeknik Tiranë.  

 

Rekomandimi 21. 1 

Ministria e Arsimit dhe Sporteve dhe IAL – et, të marrin masa dhe të bashkëpunojnë me 

institucionet që bëjnë politikat e shëndetit publik dhe sigurojnë zbatimin e tyre, për rastet e 

fatkeqësive natyrore shkaktuar nga pandemitë, si dhe zbatimin e masave të urdhëruara si të 

detyrueshme, për parandalimin e përhapjes së sëmundjeve infektive, përfshirë edhe proceset e 

vaksinimit. 

MAS 

Konstatohet se: MAS në bashkëpunim me IAL-të, Ministrinë e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes 

Sociale dhe institucionet e saj të varësisë ka ndërmarrë të gjitha masat e nevojshme gjatë 

periudhës së pandemisë së shkaktuar nga Covid-19 për parandalimin e përhapjes së 

sëmundjeve infektive, përfshirë edhe proceset e vaksinimit. 

Gjithashtu, MAS do të vijojë të marrë çdo masë për të njoftuar dhe sensibilizuar të gjitha 

institucionet e arsimit të lartë me çdo vendimmarrje të strukturave përgjegjëse në fushën e 

shëndetësisë, duke respektuar legjislacionin në fuqi lidhur me lirinë akademike dhe 

autonominë institucionale  të IAL-ve.  

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga MAS, 

vlerësohet se është pranuar si rekomandim, dhe zbatuar. Në këto kushte nga grupi i auditimit 

rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar. 

 

Gjetje nga auditimi: 22.  
Procesi i vaksinimit para fillimit të vitit akademik 2021 – 2022, i iniciuar në zbatim të Urdhrit 

të MSHMS – së, Nr. 413, datë 24.09.2021 “Për marrjen e masave për parandalimin e 

infeksionit covid -19, për personelin e institucioneve arsimore dhe studentët” dhe Urdhërit të 

MSHMS - së, Nr. 413/1, të datës 27.09.2021 “Për një ndryshim në urdhërin nr. 413, datë 

24.09.2021 “Për marrjen e masave për parandalimin e infeksionit covid -19, për personelin e 

institucioneve arsimore dhe studentët”, i cili ishte kusht për praninë e studentëve në auditore, 

nuk u përvijua nga IAL –et, në respekt të plotë të sa parashikuar në këto dy akte. Detyrimi i 

parashikuar në pikën 1, të Urdhërit Nr. 413/1, datë, datë 27.09.2021, që “Studentët  duhet  të  

paraqesin  certifikatën e vaksinimit COVID-19 apo kartën e vaksinimit, për të hyrë  në  

institucionet  e  arsimit  të  lartë,  duke  filluar nga data 11.10.2021”99, nuk është respektuar 

dhe zbatuar nga IAL – et me rigorozitet dhe studentët kanë qenë të pranishëm në auditore 

pavarësisht mos vaksinimit të tyre, meqë edhe alternativa e mësimit online për të 

pavaksinuarit, u hoq pas ndryshimit të pikës 4 të Urdhërit nr. 413, me parashimin e pikës 1 të 

Urdhërit Nr. 413/1.  

 

Rekomandimi 22.1  
Ministria e Arsimit dhe Sporteve dhe IAL – et, të marrin masa dhe të bashkëpunojnë  me 

institucionet që bëjnë politikat e shëndetit publik dhe sigurojnë zbatimin e tyre për  rastet e 

fatkeqȅsive natyrore shkaktuar nga pandemitȅ, si dhe zbatimin e masave të urdhëruara si të 

                                                           
98 Urdhëri Nr. 289 prot., datë, 04.05.2020, i Ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, “Për miratimin e Udhëzuesit 

për “Masat ndaj Covid 19 që duhet të ndërmarrin institucionet e arsimore”, pika 2. 

99 Urdhëri i MSHMS - së, Nr. 413/1, të datës 27.09.2021 “Për një ndryshim në urdhërin nr. 413, datë 24.09.2021 “Për 

marrjen e masave për parandalimin e infeksionit covid -19, për personelin e institucioneve arsimore dhe studentët”, pika 1. 
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detyrueshme, për parandalimin e përhapjes së sëmundjeve infektive, përfshirë edhe proçeset e 

vaksinimit masiv. 

MAS 

Konstatohet se: MAS në bashkëpunim me IAL-të, Ministrinë e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes 

Sociale dhe institucionet e saj të varësisë ka ndërmarrë të gjitha masat e nevojshme gjatë 

periudhës së pandemisë së shkaktuar nga Covid-19 për parandalimin e përhapjes së 

sëmundjeve infektive, përfshirë edhe proceset e vaksinimit. Gjithashtu, MAS do të vijojë të 

marrë çdo masë për të njoftuar dhe sensibilizuar të gjitha institucionet e arsimit të lartë me 

çdo vendimmarrje të strukturave përgjegjëse në fushën e shëndetësisë, duke respektuar 

legjislacionin në fuqi lidhur me lirinë akademike dhe autonominë institucionale  të IAL-ve.  

Qëndrimi i audituesit të KLSH:  
Referuar dokumentacionit paraqitur dhe verifikimit të kryer për sqarimet e dhëna nga MAS, 

vlerësohet se është pranuar si rekomandim dhe zbatuar. Në këto kushte nga grupi i auditimit 

rekomandimi quhet i pranuar dhe zbatuar.   

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar. 
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17. PËR AUDITIMIN E PERFORMANCËS ME TEMË: “ EFEKTIVITETI I 

POLITIKAVE NË RUAJTJEN DHE ADMINISTRIMIN E LAGUNAVE”. 

 

1.PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 

2.Përshkrimi i shkurtër i Raportit të Auditimit 

 

Kontrolli i Lartë i Shtetit (këtu e në vazhdim KLSH), në zbatim të programit të auditimit nr. 

655 prot, datë 17.07.2023 mbi “Verifikimin e zbatimit të rekomandimeve të lëna në auditimet 

për VITIN 2022”, ushtroi auditim tematik në 3 (tre) subjektet pjesë e Auditimit të 

Përformancës me temë: “Efektiviteti i politikave në ruajtjen dhe administrimin e lagunave”, 

përkatësisht: Ministrinë e Turizmit dhe Mjedisit, Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, 

Agjencinë Kombëtare të Zonave të Mbrojtura.  

Auditimi i kryer në vitin 2022, kishte si periudhë auditimi nga data 01.01.2019-31.01.2022 

dhe konkluzionet e tij janë miratuar me Vendimin nr. 224 datë 02.12.2022 të Kryetarit të 

KLSH-së si dhe u janë përcjellë subjekteve të audituar me shkresat nr. 106/11 prot, datë 

07.12.2022. Auditimi u krye nga data 20.07.2023 deri më datë 14.09.2023, duke i kushtuar 

vëmendjen e posaçme çështjeve, që lidhen me: 

a. Vlerësimin e rekomandimeve të KLSH-së të lëna nga auditimi i kryer në vitin 2022, 

hartimi i programeve (plan veprimeve) nga subjekti i audituar, duke ngarkuar me detyra 

personat përgjegjës dhe përcaktuar afatet konkrete për zbatimin e rekomandimeve për çdo 

njësi vartëse; 

b. Nxjerrjen nga Titullari i njësisë publike të akteve administrative të nevojshme, si vendime, 

urdhër për zbatimin e masave organizative; 

c. Të tjera masa e rekomandime që i përcillen subjektit të audituar nëpërmjet Vendimit të 

Kryetarit të Kontrollit të Lartë të Shtetit. 

 

Në subjektet objekt auditimi u mbajtën Akt-Verifikimet përkatëse të cilat janë regjistruar 

përkatësisht:  

Në Ministrinë e Turizmit dhe Mjedisit me nr. 4649/4 prot, datë 14.09.2023;  

Në Ministrinë e Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural me nr. 4014/5 prot, datë 

14.09.2023;  

Në Agjencinë Kombëtare të Zonave të Mbrojtura me nr. 3190 prot, datë 14.09.2023; 

 

2. Respektimi i afatit ligjor prej 20 ditësh, në zbatim të nenin 15, shkronja "j' të ligjit nr. 

154/2014, datë 27.112014, "Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të 

Shtetit", për informimin e KLSH-së, mbi planin e veprimeve të subjektit për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna, rezultoi: 

 

-Ministria e Turizmit dhe Mjedisit nuk ka paraqitur plan veprimin mbi marrjen e masave për 

zbatimin e rekomandimeve ku të pasqyrohen rekomandimet e lëna, strukturat përgjegjëse si 

dhe afatet e përcaktuara për zbatimin e rekomandimeve.  

-Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural ka paraqitur informacion lidhur me planin e 

veprimeve për zbatimin e rekomandimeve të lëna me shkresën nr. 1483/1 prot, datë 

06.03.2023, regjistruar në KLSH me nr. 106/12 prot, datë 07.03.2023. 

-Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura, ka paraqitur informacion lidhur me planin e 

veprimit me shkresën nr. 540/1 prot, datë 18.08.2022, menjëherë pas dërgimit të 

Projektraportit të Auditimit, regjistruar në KLSH me nr. 106/7 prot, datë 19.08.2022. 

 

3. Respektimi i afatit ligjor prej 6 muajsh, për raportimin në KLSH, të ecurisë së zbatimit 

të rekomandimeve të lëna, në zbatim të nenit 30, të ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014, "Për 
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organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit", i cili përcakton se: "Subjekti i 

audituar, brenda 6 muajve nga data e njoftimit të raportit të auditimit, i raporton Kontrollit të 

Lartë të Shtetit mbi ecurinë e zbatimit të rekomandimeve të lëna”.  

Nga verifikimi mbi zbatimin respektimin e këtij afati rezultoi se: 

 

-Ministria e Turizmit dhe Mjedisit nuk ka paraqitur informacion mbi ecurinë e zbatimit të 

rekomandimeve referuar dispozitave të mësipërme. 

 

-Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural ka paraqitur informacion mbi ecurinë e zbatimit 

të rekomandimeve të lëna me shkresën nr. 4192 prot, datë 31.07.2023 regjistruar në KLSH 

me nr. 106/13 prot, datë 31.07.2023. 

  

-Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura, ka paraqitur informacion lidhur me planin e 

veprimit me shkresën nr. 540/1 prot, datë 18.08.2022, menjëherë pas dërgimit të 

Projektraportit të Auditimit por jo informacion mbi ecurinë e zbatimit të rekomandimeve. 

 

3. Statusi i pranimit të rekomandimeve: 

Sipas shkresës përcjellëse të Raportit Përfundimtar të Auditimit administruar në KLSH me 

nr. 106/11 prot, datë 07.12.2022, janë rekomanduar gjithsej: 

 

Masa për ndryshime ligjore apo përmirësime ligjore, 6 rekomandime. 

Masa organizative, 40 rekomandime. 

 

Sipas masave të marra nga institucionet respektive, shkresave të përcjella në KLSH mbi 

planin e masave si dhe shpjegimet e paraqitura për secilin rekomandim në fazën e verifikimit 

të tyre, rezulton se: 

 

Nr. Lloji i rekomandimit Rekomanduar Pranuar Pa pranuar 

1 Masa për ndryshime ligjore apo përmirësime 

ligjore 

6 6 0 

2 Organizative 40 40 0 

 

 

II. HYRJA 

Auditimi i zbatimit të rekomandimeve të evaduara në vitin 2022, është kryer në përputhje me 

ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë 

të Shtetit”, si dhe manualit “Për ndjekjen e zbatimit të rekomandimeve të Kontrollit të Lartë 

të Shtetit lënë subjekteve të audituara dhe regjistri elektronik institucional i zbatimit të 

rekomandimeve” miratuar me shkresën nr. 341/17 prot., datë 23.06.2020.  

Auditimi u krye në bazë të Programit të Auditimit nr. 655 prot, datë 17.07.2023. 

Rekomandimet e lëna në Raporti Përfundimtar i Auditimit të mëparshëm me temë Efektiviteti 

i politikave në ruajtjen dhe administrimin e lagunave” me konkluzionet përkatëse janë 

miratuar me Vendimin nr. 224 datë 02.12.2022 të Kryetarit të KLSH-së dhe janë përcjellë në 

subjektet e audituara me shkresat nr. 106/11, prot, datë 07.12.2022.  

 

Auditimi u krye nga Grupi i Audituesve Shtetërore të KLSH, i përbërë: 

1. K. Xh., përgjegjës grupi  

2. S. R., anëtare      

3. J.  Zh., anëtare 
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Auditimi ka filluar më,          20.07.2023 

Auditimi ka përfunduar më,  14.09.2023 

 

II.1. Objekti i auditimit: 

Zbatimi i masave të rekomanduara në auditimin e mëparshëm të dërguara në Ministrinë e 

Turizmit dhe Mjedisit, Ministrinë e Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, Agjencinë 

Kombëtare të Zonave të Mbrojtura, me shkresën nr. 106/11, prot, datë 07.12.2022, së bashku 

me Raportin Përfundimtar të Auditimit. 

 

II.2. Qëllimi auditimit: 

Auditimi i zbatimit të rekomandimeve, kryhet në funksion të hartimit të raportit vjetor të 

aktivitetit të Kontrollit të Lartë të Shtetit, që paraqitet në Kuvendin e Shqipërisë brenda 

tremujorit të parë të vitit pasardhës, bazuar në pikën 3 e nenit 31, të ligjit nr. 154/2014, datë 

27.11.2014 “Për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”.  

 

II.3. Metodologjia e auditimit: 

Auditim i plotë i gjithë dokumentacionit të paraqitur nga subjekti në lidhje me zbatimin e 

masave të rekomanduara nga KLSH-ja për përmirësimin e gjendjes së subjektit në të 

ardhmen. 

 

II.4. Konkluzioni: 

Nga auditimi i dokumentacionit të paraqitur nga subjektet Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, 

Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura, në 

lidhje me zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH-ja me shkresën nr. 106/11 prot., datë 

07.12.2022, rezulton se nga 46 (dyzetë e gjashtë) masa të rekomanduara gjithsej nga të cilat 

janë pranuar nga subjektet e audituara.  

Nga masa e pranuara:  

janë zbatuar 2 rekomandime ose 4% e tyre,  

janë zbatuar pjesërisht 9 rekomandime ose 20% e tyre,  

gjenden në proces zbatimi 20 rekomandime ose 43% e tyre,  

gjenden pa zbatuar 15 rekomandime ose 33% e tyre.  

 

Nr. Lloji i rekomandimit Pranuar 

Statusi i zbatimit 

Zbatuar Zbatuar 

pjesërisht 

Në proces 

zbatimi 

Pa zbatuar 

1 Ndryshime apo 

përmirësime ligjore 
6 1 1 3 1 

2 Masa organizative 40 1 8 17 14 

 Gjithsej 46 2 9 20 15 

 

Në numër dhe në % statusi i masave paraqitet si më poshtë: 

Nr. 
Statusi i masave për ndryshim apo 

përmirësim ligjor 
Në numër Në % 

1 Totali  6 100% 

2 Pa pranuar    

3 Pranuar 6 100% 

 Nga të pranuarat:  Në % ndaj të pranuarave 

1 Zbatuar Plotësisht 1 16.7% 

2 Zbatuar pjesërisht 1 16.7% 

3 Në proces zbatimi 3 50% 

4 Pa zbatuar 1 16.6% 
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Nr. Statusi i masave organizative Në numër Në % 

1 Totali  40 100% 

2 Pa pranuar    

3 Pranuar 40 100% 

 Nga të pranuarat:  Në % ndaj të pranuarave 

1 Zbatuar Plotësisht 1 2.5% 

2 Zbatuar pjesërisht 8 20% 

3 Në proces zbatimi 17 42.5% 

4 Pa zbatuar 14 35% 

 

 

II.5. Opinion i përgjithshëm mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna: 

Pavarësisht nga puna e bërë dhe masat e marra, niveli i zbatimit të plotë të rekomandimeve 

është i ulët. Për disa nga masat organizative të lëna (institucionet) nuk kanë mundësuar 

realizimin e tyre. Rëndësia dhe ndjeshmëria e temës objekt auditimi kërkon më tepër 

impenjim nga subjektet e audituara për përmbushjen e rekomandimeve të lëna për garantimin 

e një menaxhimi efektiv dhe të qëndrueshëm të lagunave në vend. 

 

III. Zbatimi i rekomandimeve të lëna në auditimin e mëparshëm: 

Nga të dhënat e paraqitura gjatë auditimit prej subjekteve të audituara, përgjigjet me shkrim 

dhe dokumentacionit të tyre, ecuria e zbatimit të rekomandimeve të lëna paraqitet si më 

poshtë: 

 

A. PROPOZIME PËR NDRYSHIME APO PËRMIRËSIME NË LEGJISLACIONIN 

NË FUQI 

Për pyetjen e auditimit: A kanë siguruar politikat dhe aktet rregullative mbrojtjen e 

biodiversitetit në laguna? 

 

1.1.1 A është hartuar kuadri rregullator i nevojshëm me qëllim mbrojtjen dhe 

administrimin e lagunave? 

 

Gjetje 1:  

MTM nuk ka një Strategji e cila përcakton objektivat kryesore për ruajtjen e biodiversitetit 

dhe as plane veprimi. Strategjia e fundit, e hartuar nga MTM ishte ajo për vitet 2016-2021, e 

cila aktualisht nuk ka më efekt juridik prej një viti. 

 

Rekomandim 1.1:  
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit të marrë masa për ngritjen e një grupi pune, me qëllim 

hartimin e një Strategjie të re, e cila përcakton objektiva konkretë për ruajtjen e 

biodiversitetit, në përputhje edhe me kërkesat e Strategjisë të Biodiversitetit te BE-së 2030. 

Menjëherë 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM:  

MTM ka filluar procesin për rishikimin e Strategjisë së Biodiversitetit post 2020, falë 

mbështetjes se Fondit Global për Mjedisin (GEF), fond i cili do të administrohet nga 

programi i Kombeve të Bashkuar për Mjedisin (UNEP). Ky proces do të nisë në momentin e 

nënshkrimit të marrëveshjes ndërinstitucionale të bashkëpunimit nga UNEP dhe MTM. 

Bashkëlidhur do të gjeni draft marrëveshjen për përditësimin e strategjisë së biodiversitetit, 

që pritet te firmoset nga palët. 
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Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Nga ana e MTM janë marrë hapa për përmbushjen e rekomandimit. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces zbatimi. 

 

Gjetje 2:  
Ligji nr. 81/2017 “Për zonat e mbrojtura” nuk është hartuar konform parimeve të teknikës 

legjislative. 

2.1 Terminologjia e përdorur në ligj dhe aktet nënligjore nuk është e unifikuar. Nga shqyrtimi 

i akteve ligjore, grupi i auditimi konstatoj se lagunave iu referohen me termin: “laguna”, 

“liqen”, “godullë”, “kërnicë”, “merxhan”, “kënetë”, etj.. Në ligjin për zonat e mbrojtura 

mungon një përkufizim i qartë i termit lagunë.  

2.2 Në pikën 1 të nenit 3 Përkufizime, përcaktohet se: “Administrata e zonës së mbrojtur 

(AZM)” është organi vendor përgjegjës për ruajtjen dhe menaxhimin e një zone të mbrojtur”, 

ndërkohë që referuar organigramës dhe strukturës së Agjencisë Kombëtare të Zonave të 

mbrojtura, kjo agjenci është e përbërë nga institucioni i saj qendror (AKZM) dhe nga 

administratat rajonale të saj (AdZM). Për rredhojë ky organ (AZM) nuk ekziston dhe ky 

përcaktim ligjor nuk gjen zbatim praktik. 

2.3 Përkufizimet lidhur me shkallët e mbrojtjes, të përcaktuara respektivisht në nenin 3 pika 

35, 36 dhe 37 janë të paqarta. Përveçse në përkufizim, në përmbajtje të dispozitave vijuese të 

ligjit, nuk ka asnjë përcaktim lidhur me shkallët e mbrojtjes. Mungesa e trajtimit të shkallëve 

të mbrojtjes në një dispozitë të posaçme dhe inkorporimi i tyre tek përkufizimet, zbeh 

rëndësinë e shkallëve të mbrojtjes. 

2.4 Përcaktimi i nenit 8 pika 1 “Forma e administrimit/menaxhimit mbi zonat e mbrojtura 

mjedisore...” krijon paqartësi në implementimin e tij, duke kërkuar një interpretim se çfarë 

nënkupton në këtë rast lidhëza “mbi”. Nga një interpretim i zgjeruar i akteve ligjore dhe 

nënligjore në fuqi, grupi i auditimit konstatoi se me lidhëzën “mbi” do të kuptojmë 

administrimin e veprimtarive dhe të pasurive (private apo shtetërore) që ndodhen mbi këto 

zona të mbrojtura. Megjithatë, kjo dispozitë duhet të jetë e formuluar qartë dhe të mos lindë 

nevoja e interpretimit as gjatë leximit të saj dhe as në implementim, me qëllim sigurimin e 

mbrojtjes efektive të zonave të mbrojtura, që është edhe objektiv kryesor i këtij ligji. 

2.5 Në kategorinë e III-të “Monument Natyror”, veprimtaritë që mund të zhvillohen janë më 

të kufizuara se ato të Kategorisë së II-të “Park Kombëtar”. Për rrjedhojë, “Monumentet 

Natyrore” duhet të qëndrojnë të dytat në kategorizim, pasi kanë të njëjtën shkallë mbrojtje me 

“Rezervat strikte natyrore (kategoria I)”. 

2.6 Neni 33 i ligjit për zonat e mbrojtura është i përgjithshëm dhe evaziv. Kjo dispozitë krijon 

mbivendosje me dispozitat paraardhëse të ligjit, përkatësisht Seksioni IV “Kategoritë e 

Zonave të Mbrojtura”. Gjithashtu, kufizimet për kategoritë e zonave të mbrojtura përcaktohen 

më vete, në dispozita të posaçme për secilën kategori përkatëse (nga I-VI), për rrjedhojë edhe 

veprimtaritë që do të ushtrohen në secilën prej këtyre zonave duhet të trajtohen respektivisht 

në nenet përkatëse të Seksionit IV “Kategoritë e Zonave të Mbrojtura”. Më pas, duke marrë 

në konsideratë kufizimet e paracaktuara dhe veprimtaritë e lejuara, duhet të hartohen “Planet 

e Menaxhimit” për secilën zonë.  

2.7 Pas ristrukturimit të ISHMP-së dhe kalimit të kompetencave të saj pranë IKMT-së, është 

Sektori i Policisë Pyjore në IKMT, që kryen funksionet inspektuese të zonave të mbrojtura. 

Ky ndryshim i ndodhur nuk është reflektuar në ligjin për zonat e mbrojtura dhe aktualisht 

IKMT nuk përmendet në asnjë dispozitë të ligjit si organ kompetent për kryerjen e 

inspektimeve. Ky boshllëk ligjor rrezikon implementimin efektiv të këtij përcaktimi gjatë 

kryerjes së inspektimeve në terren. 

2.8 Neni 66 i ligjit për zonat e mbrojtura, i cili parashikon inspektimin në këto zona, nuk 

përcakton procesin e nisjes dhe vijimit të procedurave të inspektimit nga AdZM-të rajonale. 
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Rekomandim 2.1:  
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura të ngrenë 

një grup pune me qëllim rishikimin e ligjit për zonat e mbrojtura në përputhje me parimet e 

teknikës legjislative, për një implementim efektiv të përcaktimeve ligjore duke bërë dhe 

propozimet përkatëse në Kuvendin e Republikës së Shqipërisë. 

1.1 Të unifikohet terminologjia e përdorur në ligjin për zonat e mbrojtura dhe aktet nënligjore 

të dala në bazë dhe për zbatim të tij.  

1.2 Në ligjin për zonat e mbrojtura, nenin 3, të përcaktohet një përkufizim i qartë dhe i saktë i 

termit “lagunë” dhe “ligatinë”, si ekosisteme të cilat janë pjesë e zonave të mbrojtura.  

1.3 Të rishikohen dhe riformulohen përkufizimet lidhur me shkallët e mbrojtjes, të trajtuara 

në nenin 3 pika 35, 36 dhe 37. Shkallët e mbrojtjes të përshkruhen në mënyrë më të qartë e 

koncize dhe të mos trajtohen tek përkufizimet ligjore por në një dispozitë të posaçme. Të 

unifikohet terminologjia e përdorur për shkallën e mbrojtjes për secilën kategori të zonave të 

mbrojtura. 

1.4 Të shfuqizohet pika 1 e nenit 3, e cila përcakton se: “Administrata e zonës së mbrojtur 

(AZM)” është organi vendor përgjegjës për ruajtjen dhe menaxhimin e një zone të mbrojtur”, 

pasi referuar organigramës dhe strukturës së Agjencisë Kombëtare të Zonave të mbrojtura, 

kjo agjenci është e përbërë nga institucioni i saj qendror (AKZM) dhe nga administratat 

rajonale të saj (AdZM). Për rrjedhojë ky organ nuk ekziston dhe ky përcaktim ligjor nuk gjen 

zbatim praktik. 

1.5 Në nenin 8 të ligjit për zonat e mbrojtura të përcaktohet saktësisht se çfarë do të kuptohet 

me lidhëzën “mbi”. Kjo dispozitë ligjore duhet të jetë e formuluar qartë dhe të mos lind 

nevoja e interpretimit as gjatë leximit të saj dhe as në implementim, me qëllim sigurimin e 

mbrojtjes efektive të zonave të mbrojtura, që është edhe objektiv kryesor i këtij ligji. 

 Pronësia mbi pasuritë e paluajtshme në zonat e mbrojtura dhe administrimi i këtyre pasurive, 

mund të trajtohen në një dispozitë të vetme me qëllim që konceptet të jenë të trajtuara në 

mënyrë logjike, të qartë dhe shteruese. Për këtë qëllim shërbejnë paragrafët në tekstet zyrtare, 

me qëllim mos “copëzimin” e çështjeve të trajtuara dhe rritjen artificiale të dispozitave që 

përmban ligji. 

1.6 Të rishikohet neni 33 i ligjit për zonat e mbrojtura. Veprimtaritë e lejuara për secilën 

kategori të përcaktohen në kategorinë përkatëse për secilën zonë të mbrojtur, përkatësisht në 

Seksionin IV “Kategoritë e Zonave të Mbrojtura”, duke marrë në konsideratë edhe kufizimet 

respektive për secilën kategori. 

1.7 Të amendohet neni 66 i ligjit për zonat e mbrojtura “Inspektimi”. Pika 1 e kësaj dispozite 

përcakton se: Inspektimi i zonës së mbrojtur realizohet nga: “a) Inspektorati i Policisë Pyjore, 

ky institucion”. Pas ristrukturimit të ISHMP-së dhe kalimit të kompetencave të saj pranë 

IKMT-së është Sektori i Policisë Pyjore në IKMT që kryen funksionet e inspektimit. Për 

rrjedhojë, ky ndryshim organizativ të reflektohet edhe në dispozitën ligjore të sipërcituar. 

1.8 Në nenin 66 të ligjit për zonat e mbrojtura, të përcaktohet procesi i nisjes dhe vijimit të 

procedurave të inspektimit nga AdZM-të rajonale. 

Brenda muajit Mars 2023 

 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM:  

Bazuar në ligjin nr. 81/2017 “Për zonat e mbrojtura”, neni 5, pika 2 citohet se: “Në 

kategorizimin e zonave të mbrojtura mjedisore dhe në përcaktimin e statusit për secilën prej 

tyre, institucionet përgjegjëse në Republikën e Shqipërisë mbështeten në kriteret e Unionit 

Ndërkombëtar të Ruajtjes së Natyrës (IUCN)”. Kriteret e IUCN kanë përcaktuar kategorinë e 

zonave të mbrojtura mjedisore. Neni 33 i ligjit nr. 81/2017 i referohet veprimtarive të lejuara 

që mund të ushtrohen vetëm me miratimin paraprak të AKZM-së dhe veprimtaritë e lejuara 

për secilën kategori të zonës së mbrojtur janë të përcaktuara në planet e menaxhimit. Duke 

nisur nga fakti se veprimtarite që mund të ushtrohen në një zonë të mbrojtur janë të shumta, 
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ligji parashikon vetëm veprimtaritë e ndaluara dhe bën një listim jo shterues për ato të 

lejuara për çdo kategori. 

Nëpërmjet urdhrit të Ministrit të Turizmit dhe Mjedisit Nr. 251, datë 31.07.2023 “Për 

ngritjen e grupeve të punës për hartimin e projektakteve të planifikuara për 4-mujorin e tretë 

për programin e përgjithshëm analitik të projektakteve për vitin 2023”, Ministria e Turizmit 

dhe Mjedisit ka ngritur grupin e punës për rishikimin e ligjit nr. 81/2017 “Për zonat e 

mbrojtura”.  

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Nga ana e institucioneve janë marrë hapa në drejtim të përmbushjes së rekomandimit. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces zbatimi. 

 

Gjetje 3:  
Ligji nr. 81/2017 “Për zonat e mbrojtura” dhe Ligji nr. 64/2012 “Për Peshkimin”, kanë 

mospërputhje në përcaktimet që vendosin. Lejet e peshkimit jepen vetëm nga Ministria e 

Bujqësisë dhe AKZM nuk përfshihet në këtë proces. 

Rekomandim 3.1:  
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural të marrin 

masa për amendimin e ligjeve respektive, përkatësisht Ligjit nr. 81/2017 “Për zonat e 

mbrojtura” dhe Ligjit nr. 64/2012 “Për Peshkimin”, për aktivitetin e peshkimit të ushtruar në 

zonat e mbrojtura, duke amenduar në mënyrë adekuate dispozitat ligjore që bien ndesh me 

njëra tjetrën, me qëllim që çdo përcaktim ligjor i parashikuar të jetë i implementueshëm në 

praktikë. 

Brenda muajit Mars 2023 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM:  

AKZM nuk është përfshirë në procesin e dhënies së lejeve të peshkimit si parashikohet në 

pikën 1 dhe 2, të nenit 34, të ligjit nr. 81/2017 “Për zonat e mbrojtura”. Ministria e Turizmit 

dhe Mjedisit ka ngritur grupin e punës nëpërmjet Urdhrit të Ministrit të Turizmit dhe Mjedisit 

Nr.251, datë 31.07.2023 “Për ngritjen e grupeve të punës për hartimin e projektakteve të 

planifikuara për 4-mujorin e tretë për programin e përgjithshëm analitik të projektakteve për 

vitin 2023”. 

 

Spjegimet shtesë MTM/AKZM pas projektraportit të dërguar: 

Nëpërmjet Urdhrit të Ministrit të Turizmit dhe Mjedisit Nr. 251, datë 31.07.2023 “Për 

ngritjen e grupeve të punës për hartimin e projekt akteve të planifikuara për 4-mujorin e tretë 

për programin e përgjithshëm analitik të projekt akteve për vitin 2023”, Ministria e Turizmit 

dhe Mjedisit ka ngritur grupin e punës për rishikimin e ligjit nr. 81/2017 “Për zonat e 

mbrojtura”. Ligji për zonat e mbrojtura është në proces rishikimi dhe AKZM ka propozuar 

rekomandimin e lënë nga ana juaj. 

 

Përgjigja e subjektit të audituar MBZHR: 

MBZHR me ane të shkresës Nr. 1553/2 prot., datë 7.4.2023, është shprehur e gatshme për 

ngritjen e një grupi pune të përbashkët me MTM-në për hartimin e një baze të qartë 

rregullash të përbashkëta për kushtet e zhvillimit të aktivitetit të peshkimit në zonat e 

mbrojtura. Janë caktuar përfaqesuesit e MBZHR-së dhe është zhvilluar një takim midis 

përfaqësueseve të MBZHR-së dhe MTM-së. 

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar pjesërisht. 

 

Gjetje 4:  
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Ligji nr. 61/2016 “Për Shpalljen e Moratoriumit të Gjuetisë në Republikën e Shqipërisë” ka 

përfunduar efektet e tij dhe MTM dhe AKZM nuk kanë ndërmarrë asnjë iniciativë për të 

përcaktuar një plan apo procedurë të qartë sesi do të vijohet.  

 

Rekomandim 4.1:  
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit të marrë masa për shpalljen e moratoriumit të gjuetisë në 

Republikën e Shqipërisë”, pas përfundimit të efektit juridik të ligjit nr. 61/2016, kjo duke 

marrë në konsideratë faktin se gjuetia është e ndaluar në të gjitha kategoritë e zonave të 

mbrojtura mjedisore. 

Menjëherë 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM: 

Moratoriumi i gjuetisë do të vazhdojë të jetë në fuqi deri në vitin 2025 sipas parashikimeve të 

Ligjit 60/2022 “Për Shpalljen e Moratoriumit të Gjuetisë në Republikën e Shqipërisë”. 

Referuar nenit 55 të ligjit nr. 81/2015 “Për zonat e mbrojtura”, gjuetia është e ndaluar në të 

gjitha kategoritë e zonave të mbrojtura mjedisore.  

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe i zbatuar. 

 

Gjetje 5:  
Legjislacioni për investimet strategjike nuk garanton mbrojtjen e biodiversitetit dhe ruajtjen e 

ekosistemeve lagunore në vend, në përputhje me parimet e zhvillimit të qendrueshëm. 

 

Rekomandim 5.1:  
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit të propozoj amendim në Ligjin nr. 55/2015 “Për Investimet 

Strategjike në Republikën e Shqipërisë“, ku të përcaktohet një dispozitë e veçantë e cila të 

parashikojë që, ndërtimet pjesë e zhvillimit të zonave të mbrojtura të bëhen nëpërmjet një 

studimi paraprak të efekteve negative që implementimi i projektit sjell në biodiversitet dhe 

ekosistem, duke prioritarizuar nevojën për konservimin e zonave të mbrojtura në raport me të 

ardhurat e përfituara. Ky rekomandim është në përputhje të plotë edhe me Konluzionet e KE 

në Progres Raportin e vitit 2021 për Shqipërinë, Objektivat e zhvillimit të qëndrueshëm dhe 

Strategjinë e Biodiversitetit të BE-së 2030. 

Brenda muajit Mars 2023 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM: 

Çdo investitor strategjik i nënshtrohet Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis duke bërë një 

parashikim të efekteve negative që mund të sjell zhvillimi i projektit në biodiversitet si dhe 

masat zbutëse të tij. Megjithatë nga ana e MTM do të propozohet që të parashikohet një 

dispozitë sipas rekomandimit Tuaj. 

Spjegimet shtesë MTM/AKZM pas projektraportit të dërguar: 

AKZM ka propozuar/ përcjellë drejt Ministrisë së Turizmit dhe Mjedisit rekomandimin e lënë 

nga ana juaj për amendim në ligjin nr. 55/2015 “Për investimet strategjike në Republikën e 

Shqipërisë” dhe përcaktimeve konkrete në kuadër të rishikimit të ligjit nr. 81/2017 “Për 

zonat e mbrojtura”.  

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

AKZM ka parashtruar drejt MTM rekomandimin e lënë nga KLSH me shkresën nr. 3190/3 

prot, datë 30.10.2023. Rekomandimi i është lënë detyrë MTM, si subjekt nën auditim, por kjo 

e fundit nuk e ka përfshirë amendin e ligjit në objektin e grupit të punës të ngritur me Urdhrin 

e Ministrit nr. 251 datë 31.07.2023. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe i pazbatuar. 
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1.2.2 A ka patur mirëmenaxhim të lagunave nga institucionet përgjegjëse? 

 

Gjetje 6:  
Megjithëse lagunat janë qendra të biodiversitetit, me interes kombëtar dhe ndërkombëtar, dhe 

ndodhen brenda territorit të zonave të mbrojtura në to ushtrohet veprimtari peshkimi e cila 

krijon të ardhura minimaliste në nivel kombëtar, rreth 2 deri në 2.5 milionë lekë në vit. 

Ndërkohë që lagunat nuk janë objekt i tarifave të miratuara së fundi për shfrytëzimin e 

zonave të mbrojtura referuar VKM nr. 1156 datë 24.12.2020, duke i trajtuar ndryshe nga 

llojet e tjera të sipërfaqeve të mbrojtura. 

 

Rekomandim 6.1:  
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit në bashkëpunim me Agjencinë Kombëtare të Zonave të 

Mbrojtura, të kërkojnë amendimin e VKM nr. 1156 datë 24.12.2020, duke përfshirë në të dhe 

një tarifë të posaçme për /m2 sipërfaqe ujore të lagunave të dhëna në shfrytëzim nëpërmjet 

kontratave nga shteti shqiptar, pjesë të zonave të mbrojtura, kjo për trajtim të unifikuar të 

zonës së mbrojtur por dhe rritjen e performancës së të ardhurave nga këto pasuri kombëtare. 

Brenda muajit Mars 2023 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM: 

Me vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 339, datë 31.05.2023 “Për nje shtesë në vendimin 

nr. 1156, datë 24.12.2020 “Për përcaktimin e të ardhurave të gjeneruara nga tarifat që 

paguhen në zonat e mbrojtura, të masës dhe kritereve të përdorimit të tyre” është bërë një 

shtesë ne VKM 1156, por që nuk ka pasqyruara kërkimin e bërë nga ana Juaj. AKZM do të 

vijoi procesin për ndryshimin e kësaj VKM-je duke kërkuar përfshirjen e një tarife të 

posacme për sipërfaqet ujore. 

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces zbatimi. 

 

 

B. MASA ORGANIZATIVE 

 

1.1 Për pyetjen e auditimit: A kanë siguruar politikat dhe aktet rregullative mbrojtjen e 

biodiversitetit në laguna? 

1.1.1 A është hartuar kuadri rregullator i nevojshëm me qëllim mbrojtjen dhe 

administrimin e lagunave?  

 

1. Gjetje nga auditimi:  
Identifikimi dhe administrimi i zonave të mbrojtura bëhet në përputhje me planin specifik të 

zonave të mbrojtura dhe planin e administrimit të rrjetit ekologjik të vendit. MTM nuk ka 

hartuar një Plan për Administrimin e Rrjetit Ekologjik. 

 

1.1 Rekomandimi:  
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit të hartojë Planin e Administrimit të Rrjetit Ekologjik të 

vendit, referuar nenit 10 pika 1 të ligjit nr. 81/2017 “Për zonat e mbrojtura”, me qëllim 

identifikimin dhe administrimin sa më të plotë dhe të ekuilibruar të tyre. 

Brenda muajit Mars 2023 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM:  

MTM në bashkëpunim me AKZM ka përgatitur një draft-Plani Specifik ku është parashikuar 

planifikimi, drejtimi dhe ngritja e sistemit kombëtar të zonave të mbrojtura dhe është në 

proces të hartimit të Planit të administrimit të rrjetit ekologjik, proces i cili do të vijojë edhe 
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me përgatitjen e planeve të menaxhimit të ZM. Ky proces ka nisur që në vitin 2021, ku nga 

ana e AKZM-së është dërguar nëpërmjet Memo-s nr. 1205 prot., datë 06.10.2021 

“Informacion mbi hartimin e Planit Specifik Kombëtar të ZM-ve”. 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Nga ana e MTM janë marrë hapa për përmbushjen e rekomandimit. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces zbatimi. 

 

2. Gjetje nga auditimi:  
Në Rregulloren e Brendshme të MTM-së nuk përcaktohen përshkrimet e vendit të punës dhe 

objektivat për secilin pozicion pune, në përputhje me strukturën organizative institucionale.  

2.1 Rekomandimi: 
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit të ngrejë një grup pune, me qëllim përcaktimin e 

përshkrimit të vendeve të punës për secilin pozicion në përputhje me strukturën organizative 

të saj në Rregulloren e Brendshme për Organizimin dhe Funksionimin. 

Menjëherë 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM:  

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit në kuadër të ristrukturimit të saj ka hartuar përshkrimet e 

vendeve të punës për secilin pozicion në përputhje me strukturën organizative të saj. 

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe i zbatuar. 

 

3. Gjetje nga auditimi:  
AKZM nuk ka hartuar dhe përcaktuar një metodologji lidhur me hartimin e planeve të 

menaxhimit, si dokumenti bazë për ruajtjen dhe administrimin e zonave të mbrojtura. 

3.1 Rekomandimi:  
Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura të hartojë dhe miratojë një metodologji e cila 

përcakton mënyrën e hartimit të planeve të menaxhimit. 

Menjëherë 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM: 

MTM dhe AKZM në mbështetje të nenit 42, pika 4, të ligjit nr. 81, datë 04.05.2017 “Për 

zonat e mbrojtura”, AKZM kanë hartuar draft-udhëzimin për miratimin e strukturës së planit 

të menaxhimit, përmbajtja dhe kriteret e rishikimit të tij. Bashkëlidhur gjeni Draft-Udhëzimin 

“Për miratimin e strukturës së Planit të Menaxhimit, përmbajtja dhe kriteret e rishikimit të 

tij”. 

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces zbatimi. 

 

4. Gjetje nga auditimi: 

AKZM nuk ka përcaktuar veprimtaritë që kanë ndikim në mjedis në zonat e mbrojtura dhe 

nuk ka identifikuar veprimtaritë e ndaluara që sjellin dëmtime apo shqetësime për llojet e 

kafshëve e të shpendëve të egra dhe të peshqve me banim të përhershëm, të përkohshëm dhe 

në rrugëkalimet e shpendëve shtegtarë e të emigrimit të peshqve. 

 

4.1 Rekomandimi:  
Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura të hartojë dhe miratojë një rregullore e cila të 

pasqyrojë qartë, procedurat që duhet të ndiqen nga të interesuarit për aktivitetet që lejohen të 

zhvillohen në laguna të cilat kërkojnë autorizim nga administrata (psh. Rasti i peshkimit 

artizanal në zonë rekreative dhe në zonën e zhvillimit të qëndrueshëm (lundrimi, kundrimit të 
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shpendëve, kërkimi shkencor etj), si dhe të veprimtaritë që kanë ndikim në mjediset e zonave 

të mbrojtura. 

Brenda muajit Mars 2023 

 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM:  

Në ligjin për zonat e mbrojtura nr. 81/2017 “Për zonat e mbrojtura”, parashikohet për çdo 

kategori të zonave të mbrojtura aktivitetet e ndaluara dhe ato për të cilat kërkohet miratim 

nga Administrata e Zonave të Mbrojtura. Në secilin nga planet e menaxhimit të zonave të 

mbrojtura janë të mirë përcaktuara llojet e veprimtarive që lejohen dhe ndikimin potencial të 

tyre në biodiversitetin e zonës.  

Gjithashtu, në përfundim të procedurës së prokurimit që AKZM-ja ka nisur me objekt  

Studim për rëndësinë e ekosistemeve të lagunave”, do të hartojë rregulloren e cila të 

pasqyrojë qartë, procedurat që duhet të ndiqen nga të interesuarit për aktivitetet që lejohen 

të zhvillohen në laguna të cilat kërkojnë autorizim nga administrata. 

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces zbatimi. 

 

5. Gjetje nga auditimi: 
VKM nr. 128, datë 13.02.2020 nuk parashikon asnjë përcaktim për dëmet e shkaktuara në 

laguna, si dhe nuk ka një procedurë të saktë për mënyrën se si AdZM duhet të vlerësojë dhe 

ndjekë procesin e vlerësimit të dëmit dhe kostot për riparimin e tij.  

 

5.1 Rekomandimi:  
Në lidhje me procesin e vlerësimit të dëmit: 

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, në bashkëpunim me Agjencinë Kombëtare të Zonave të 

Mbrojtura të propozojnë ndryshimet e nevojshme për amendimin e VKM nr. 128, datë 

13.02.2020 “Për përcaktimin e vlerës së dëmit të shkaktuar në zonat e mbrojtura mjedisore, 

mënyrën e vlerësimit, mbledhjes dhe administrimit të saj”, duke përfshirë në Lidhjen nr.1 të 

saj me emërtim të qartë edhe vlerat që dëmtuesit duhet të paguajnë për dëmet e shkaktuara në 

laguna. 

 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM: 

Theksojmë se pikat 3 dhe 4 të VKM-së nr. 128/2020 shpjegojnë qartësisht mënyrën e 

përcaktimit të dëmit dhe procedurën që duhet të ndjekë AdZM-ja përkatëse. 

 

Spjegimet shtesë MTM/AKZM pas projektraportit të dërguar: 

AKZM ka propozuar/ përcjellë drejt Ministrisë së Turizmit dhe Mjedisit rekomandimin e lënë 

nga ana juaj për amendim në VKM nr. 128/2020 dhe të përfshijë në lidhjen 1 të VKM-së 

emërtimin e qartë dhe vlerën e dëmit të shkaktuar në laguna. 

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

AKZM ka parashtruar drejt MTM rekomandimin e lënë nga KLSH me shkresën nr. 3190/3 

prot, datë 30.10.2023. MTM, si subjekt nën auditim, nuk e ka përfshirë për amendim në 

objektin e grupit të punës, ngritur me Urdhrin e Ministrit nr. 251 datë 31.07.2023 të paraqitur. 

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe pazbatuar. 
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5.2 Rekomandimi:  
Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura, si institucioni qendror shtetëror përgjegjës për 

administrimin dhe kontrollin e zonave të mbrojtura në të gjithë territorin e Republikës së 

Shqipërisë të hartojë një procedurë të saktë për mënyrën se si AdZM-të duhet të vlerësojnë 

dhe ndjekin procesin e vlerësimit të dëmit dhe kostot për riparimin e tij, në përputhje me 

ligjin për zonat e mbrojtura dhe VKM nr. 128, datë 13.2.2020 “Për përcaktimin e vlerës së 

dëmit të shkaktuar në zonat e mbrojtura mjedisore, mënyrën e vlerësimit, mbledhjes dhe 

administrimit të saj”. 

Brenda muajit Mars 2023 

 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM: 

Lidhur me kostot për riparimin e dëmit referuar pikës 4, të VKM-së nr. 128/2020, përcaktimi 

bëhet rast pas rasti, me Urdhër të Drejtorit të Përgjithshëm të AKZM-së. Kjo VKM bazohet 

në ligjin për zonat e mbrojtura dhe lagunat janë pjesë përbërëse e ekosistemeve të këtyre të 

fundit, që do të thotë se rrjedhimisht edhe lagunat janë objekt i VKM-së. 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe pazbatuar. 

 

6. Gjetje nga auditimi:  
Ligji nr. 81/2017 “Për zonat e mbrojtura” dhe Ligji nr. 27/2018 “Për Trashëgiminë Kulturore 

dhe Muzetë” nuk përcaktojnë mënyrën e menaxhimit të zonave në administrim të përbashkët. 

 

6.1 Rekomandimi:  
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, të marrë masa për të bashkëpunuar me Ministrinë e 

Kulturës për përcaktimin e mënyrës së menaxhimit në zonat në administrim të përbashkët, 

pjesë e juridiksionit të Ligjit nr. 81/2017 “Për Zonat e Mbrojtura” dhe Ligjit nr. 27/2018 “Për 

Trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”. Të përcaktohet një dispozitë e përbashkët në ligjet 

respektive, në mënyrë që në planet e menaxhimit të pasurisë kulturore dhe në planet e 

menaxhimit të zonave të mbrojtura komponentët mjedisorë dhe kulturorë të trajtohen me po 

të njëjtin prioritet.  

Brenda muajit Mars 2023 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM: 

Planet e menaxhimit në zonat ku ndërthuret zona e mbrojtur kulturore me atë mjedisore e 

përcaktojnë mënyrën e menaxhimit në mënyrë të qartë të këtyre zonave dhe ku elementët 

mjedisorë dhe kulturorë trajtohen me të njëjtën vlerë dhe rëndësi, si pasuri kombëtare.  

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe pazbatuar. 

 

7. Gjetje nga auditimi: 

Peshkimi i paligjshëm dhe mbishfrytëzimi i burimeve të peshkimit janë çështje prioritare në 

ruajtjen dhe menaxhimin e lagunave. Së fundi, në Qershor 2022 është miratuar Strategjia 

Kombëtare e Peshkimit për vitet 2021-2027 e cila trajton objektiva edhe për vitin 2021 i cili 

tashmë është mbyllur. 

 

7.1 Rekomandimi: 
Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural të marrë masa për ngritjen e një grupi pune, me 

qëllim monitorimin e Strategjisë së re, për sa i përket aktivitetit të peshkimit në zonat e 

mbrojtura lagunore. 

Menjëherë 
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Përgjigja e subjektit të audituar MBZHR: 

Strategjia e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Peshkimit 2021-2027, miratuar me VKM-në Nr. 

460/2022, ka objektiva të përgjithshme që lidhen me nxitjen e zhvillimit të qëndrueshëm të 

peshkimit detar dhe të ujërave të brendshme për një shfrytëzim racional të burimeve peshkore 

për qëndrueshmërinë e tyre afatgjatë. 

Por siç kemi theksuar në materialin dërguar me shkresën Nr. 1483/1 prot., datë 6.3.2023, për 

sa i përket aktivitetit të peshkimit në zonat e mbrojtura lagunore MBZHR ka hartuar dhe 

miratuar dokumentin Plan Veprimi Nr. 5933/1, datë 18.11.2022 “Për monitorimin e 

kontratave për ushtrimin e aktivitetit të peshkimit artizanal në lagunat bregdetare”, me 

qëllim realizimin e monitorimit të aktivitetit të peshkimit artizanal lagunor që kryhet nga 

Organizatat e Menaxhimit të Peshkimit (OMP) dhe subjektet private të pajisura me kontratë, 

e cila është në proces. 

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Nga ana e MBZHR janë ndërmarrë hapa në përmbushjen e rekomandimit. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces zbatimi. 

8. Gjetje nga auditimi:  
MBZHR nuk ka hartuar një program kërkimor periodik, i cili identifikon dhe adreson 

boshllëqet për një menaxhim të qëndrueshëm të lagunave në aspektin e peshkimit.100  

 

8.1 Rekomandimi:  
Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, në bashkëpunim me Ministrinë e Turizmit dhe 

Mjedisit të identifikojnë dhe adresojnë boshllëqet për një menaxhim të qëndrueshëm të 

lagunave në aspektin e peshkimit. 

Në vijimësi 

Përgjigja e subjektit të audituar MBZHR: 

Bashkëpunim i vazhdueshëm me zonat e mbrojtura në nivel rajonal; Nga DSHPA është 

përgatitur draft një marrëveshje e cila është përcjellë pranë AKZM-së më datë 16.7.2022, për 

sugjerime dhe dakordësi. Deri me tani nga AKZM nuk i është kthyer përgjigje DSHPA-së në 

lidhje me draftin e propozuar nga ana e tyre. 

 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM: (Nuk ka) 

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar pjesërisht. 

 

9. Gjetje nga auditimi:  
MBZHR, nuk ka hartuar asnjë metodologji për përcaktimin e afatit kontraktor në 

veprimtarinë e peshkimit në ekosistemet lagunore. 

 

9.1 Rekomandimi:  
Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural të marrë masa për ngritjen e një grupi pune, me 

qëllim hartimin e një metodologjie për përcaktimin e afatit kontraktor në veprimtarinë e 

peshkimit dhe vlerësimin e ndikimit të pritshëm të këtyre kontratave në ekosistemin lagunor. 

 

Brenda muajit Janar 2023 

 

 

                                                           
100 https://bujqesia.gov.al/wp-content/uploads/2018/02/STRATEGJIA_KOMBETARE_E_PESHKIMIT.pdf, fq. 20; 

https://bujqesia.gov.al/wp-content/uploads/2018/02/STRATEGJIA_KOMBETARE_E_PESHKIMIT.pdf
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Përgjigja e subjektit të audituar MBZHR: 

Aktualisht MBZHR nuk ka zhvilluar asnjë konkurrim, dhe nuk ka lidhur asnjë kontratë për 

zhvillimin e aktivitetit të peshkimit në zonat lagunore.  

Me përfundimin e monitorimit sipas dokumentit Plan Veprimi Nr. 5933/1, datë 18.11.2022 

“Për monitorimin e kontratave për ushtrimin e aktivitetit të peshkimit artizanal në lagunat 

bregdetare” dhe hartimin e raportit përfundimtar me gjetjet dhe rekomandimet e këtij 

monitorimi, nga MBZHR do të vlerësohet edhe afati kontraktor dhe ndikimi i këtyre 

kontratave në ekosistemin lagunor. 

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Janë ndërmarrë disa hapa për përmbushjen e rekomandimit por nuk ka konkluzione lidhur me 

verifikimet e kryera.  

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar pjesërisht. 

 

1.1.2 A është përmbushur objektivi i mbrojtjes së biodiversitetit në laguna ? 

 

10. Gjetje nga auditimi: 

MBZHR, MTM dhe AKZM, nuk dispononin të dhëna të plota dhe të unifikuara mbi 

sipërfaqet101 e lagunave, arsyetimin mbi zonimin102 dhe nënzonimin e e tyre si edhe 

nevojat e arsyetuara mjedisore mbi këto përcaktime. 

 

10.1 Rekomandimi:  
Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe Agjencia 

Kombëtare e Zonave të Mbrojtura të marrin masa për përditësimin e të dhënave të sakta mbi 

lagunat, me përcaktim të saktë në sipërfaqe, shkallë mbrojtje mjedisore dhe evidentimin e 

brigjeve të tyre me koordinata sipas detyrimeve nënligjore në sistemin Evropian të 

koordinatave UTM Zone34N, për akses të lirë edhe nga përdoruesit turistik por jo vetëm, të 

cilët shfrytëzojnë turizmin ekologjik. 

Brenda muajit Mars 2023 

Përgjigja e subjektit të audituar MBZHR: 

MBZHR edhe në takimin e zhvilluar me përfaqësuesit e MTM-së ka shprehur gatishmërinë 

për të dhënë kontributin e saj në përditësimin e të dhënave të sakta mbi koordinatat e 

lagunave, por duke theksuar se rolin drejtues dhe iniciativën për këtë proces duhet ta 

ndërmarrë MTM.  

 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM: 

Për lagunat/ligatinat që kanë statusin si zonë e mbrojtur mjedisore apo janë pjesë e 

sipërfaqes së një të tille, institucioni përgjegjës për ruajtjen dhe administrimin e tyre është 

Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura (AKZM). Kjo e fundit i ka të mirëpërcaktuara 

koordinatat e zonave të mbrojtura sipas KRRGJSH. Theksojmë se AKZM-ja, në ushtrim të 

kompetencave të saj funksionale në prokurimin publik, ka nisur procedurën e prokurimit me 

objekt: “Studim mbi rëndësinë në ekosistem të lagunave, duke përfshirë statusin e mbrojtjes 

në varësi të rëndësisë, si dhe nënzonimin përkatës”, me qëllim studimin përditësimin e të 

dhënave të sakta mbi lagunat. 

  

 

 

 

                                                           
101 Ligji nr. 111/2012 “Për menaxhimin e integruar të burimeve ujore”, i ndryshuar, neni 3, pika 8.  

102 Ligji nr. 81/2017, “Për zonat e mbrojtura”, neni 47 
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Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces zbatimi. 

 

11. Gjetje nga auditimi:  
AKZM nuk paraqiti të dhënat103 për zonat e mbrojtura lagunore me kartelat përkatëse, 

“Pasaportë e zonave të mbrojtura” një dokument prej 213 faqesh, me të dhëna të plota mbi 

florën, faunën dhe hartografinë e zonës së mbrojtur lagunore me arsyetimin se këto nuk janë 

dokumenta të miratuara ende, ndërkohë që ka një studim mbi këtë çështje dhe të dhënat janë 

bërë publike. 

 

11.1 Rekomandimi:  
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura të marrin 

masa për administrimin e pasaportave të zonave të mbrojtura, sipas detyrimeve kontraktuale, 

dhe tì publikojnë ato të ndara sipas detyrimeve institucionale. 

Brenda muajit Janar 2023 

 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM: 

Pasaportat e zonave të mbrojtura të përmendura në gjetjen nr. 16 janë dokumente të 

hartuara në kuadër të rishikimit të sistemit të zonave të mbrojtura mjedisore dhe nuk janë 

dokumente zyrtare. Bazuar në pikën 1, të nenit 44 “Skedimi dhe shënimi i zonave të 

mbrojtura”, ligji nr. 81/2017 skedat e zonave të mbrojtura miratohen me urdhër të ministrit. 

Për sa kohë që skedat që janë paraqitur në Projekt Raport nuk janë miratuar, nuk mund ti 

vihen në dispozicion grupit të auditimit si dokument zyrtar. Megjithatë, gjithë studimi është 

transparent dhe i aksesueshëm për publikun në faqen zyrtare në internet të AKZM-së.  

 

Spjegimet shtesë MTM/AKZM pas projektraportit të dërguar: 

Theksojmë se AKZM-ja ka nisur procedurën e prokurimit me objekt: “Studim mbi rëndësinë 

në ekosistem të lagunave, duke përfshirë statusin e mbrojtjes në varësi të rëndësisë, si dhe 

nënzonimin përkatës”, me qëllim studimin përditësimin e të dhënave të sakta mbi lagunat. Në 

përfundim të këtij studimi do të vijojmë me procesin e miratimit të skedave biologjike për 

lagunat. 

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Rekomandimi i referohet kartelave referuar studimit të kryer më parë dhe të publikuar.  

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe pazbatuar. 

 

12. Gjetje nga auditimi: 

AKZM nuk ka marrë masa për mbrojtje në Lagunën e Patokut, në monumentin e natyrës, 

kordoni Litoral, ishulli, mbi ndërtimin e një veprimtarie tregtare në zonë ku nuk lejohet asnjë 

ndërtim104. 

 

12.1 Rekomandimi:  
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura të marrin 

masa për të adresuar zgjidhjen e problemit mjedisor të krijuar me ndërtimet në zonë strikte 

Monument Natyre dhe të rikuperojnë dëmin mjedisor të krijuar në këto zona. 

Brenda muajit Mars 2023 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM: 

                                                           
103 http://akzm.gov.al/uploads/pasaporta-1643900948963.pdf  

104 Ligji nr. 81/2017, “Për zonat e mbrojtura”, neni 15, pika 2, germa (c) 

http://akzm.gov.al/uploads/pasaporta-1643900948963.pdf
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Lidhur me gjetjen nr. 17, për ndërtimin e një veprimtarie tregtare në Monumentin e Natyrës 

(MN) “Kordoni Litoral”, Ju informojmë se prej vitit 2015, kur AKZM është krijuar nuk ka 

lejuar asnjë ndërtim në MN dhe në zonën buferike të tyre. Për të gjitha ndërtimet e 

paligjshme të identifikuara AdZM-të përkatëse kanë mbajtur procesverbale si dhe kanë 

listuar të gjitha ndërtimet e paligjshme në zonë të mbrojtur dhe ju është dërguar për 

kompetencë organeve të tjera ligjzbatuese.  

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe pazbatuar. 

 

13. Gjetje nga auditimi:  
Institucionet përgjegjëse MBZHR, MTM dhe AKZM nuk kanë marrë masat e nevojshme për 

ndalimin e aktivitetit të peshkimit për qëllime tregtare në zona të mbrojtura Monument 

Natyre105, pasi legjislacioni për zonat e mbrojtura për kategorinë I, II dhe III, e ndalon këtë 

lloj veprimtarie. 

 

13.1 Rekomandimi:  
Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe Agjencia 

Kombëtare e Zonave të Mbrojtura të marrin masa për të studiuar kosto-përfitimin nga 

ushtrimi i aktiviteteve përfituese tregtare të peshkimit, apo lundrimit mbi ekosistemin dhe të 

kufizojnë veprimtaritë tregtare mbi këto monumente natyre, duke orientuar veprimtaritë në 

monumente të natyrës drejt kërkimit shkencor.  

Menjëherë 

Përgjigja e subjektit të audituar MBZHR: 

Aktualisht, sikurse kemi theksuar më lart, MBZHR nuk ka shpallur për konkurrim zona 

lagunore dhe nuk ka lidhur kontrata të reja, në përfundim të kontratave në fuqi dhe nga 

përfundimi i procesit të monitorimit të aktivitetit të peshkimit (zbatimi i detyrimeve 

kontraktore), do të analizohet kosto-përfitimi i secilës kontratë përpara shpalljes për 

konkurrim. 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM:  

Gjetja nr. 18 nuk qendron sepse nga ana e AKZM-së nuk është lejuar në asnjë monument 

natyre peshkimi dhe në rastet kur është evidentuar është mbajtur procesverbali përkatës dhe 

është kaluar për ndjekje organeve ligjzbatuese. 

 

Spjegimet shtesë MTM/AKZM pas projektraportit të dërguar: 

Ministria e Bujqësisë ka hartuar një studim ku ka identifikuar zonat të përcaktuara për 

akuakulturë, Dokument Udhëzues i Politikave mbi Zonat e Përcaktuara për Akuakulturë 

(ZPA) në Shqipëri, për planifikimin e Zonave të Përcaktuara për Akuakulturë (ZPA) në 

Shqipëri në përputhje me dispozitat e Ligjit nr. 103/2016 Për Akuakulturën (Republika e 

Shqipërisë, 2016), i cili synon të sigurojë një zhvillim më të qëndrueshëm të sektorit. Ky 

studim është bashkërenduar edhe me AKZM dhe MTM. Krijimi i ZPA-ve do të siguronte një 

integrim më të mirë të akuakulturës në zonat bregdetare dhe është një parakusht për dhënien 

e licencave dhe qirave të reja për akuakulturë. Ky dokument udhëzues i politikave është 

strukturuar në dy pjesë: pjesa e parë paraqet rezultatet kryesore me hartat e ZPA-ve përgjatë 

bregdetit shqiptar, ndërsa pjesa e dytë përshkruan metodologjinë e aplikuar si dhe 

informacioni tjetër thelbësor mbi të cilin është bazuar përzgjedhja e ZPA-ve. Ligj nr. 

103/2016 “Për akuakulturën”, i ndryshuar, nga ku buron detyrimi për miratimin e Zonave të 

Përcaktuara për Akuakulturë përafron pjesërisht ndër të tjera edhe Rregulloren nr. 

1380/2013 të Parlamentit Evropian dhe Këshillit të datë 11 dhjetor 2013 “Mbi Politikën e 

                                                           
105 Ligji nr. 81/2017, “Për zonat e mbrojtura”, neni 34, pika 1 



 

 

431 
 

Përbashkët të Peshkimit” (sikurse përkthyer dhe cituar në ligj). Është pikërisht në Kreun e 

VII të Rregullores “Mbi politikën e përbashkët të peshkimit” që prezantohet edhe nocioni i 

Zhvillimit të Qëndrueshëm i Akuakulturës. 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe dhe zbatuar pjesërisht. 

 

14. Gjetje nga auditimi:  
MBZHR, MTM dhe AKZM kanë lejuar metoda të peshkimit me kurthe Dajlan apo rrjeta 

Starnik në gjithë gjerësinë e lagunës që pengojnë lëvizjen e lirë të peshqve dhe ngjalave nga 

deti drejt lagunës dhe/apo anasjelltas, duke mos respektuar përcaktimet e konventës së detit, 

përkatësisht nenet 66 dhe 67 të saj. 

 

14.1 Rekomandimi:  
Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, në bashkëpunim me Agjencinë Kombëtare të 

Zonave të Mbrojtura të marrin masa për përditësimet në kontratat e peshkimit me kurthe, 

Dajlan, apo Starnik, për kufizimin apo ndalimin, sipas analizës së rezervave peshkore për çdo 

lagunë, pas analizimit të plotë të rezervës peshkore në çdo lagunë. 

Brenda muajit Mars 2023 

 

Përgjigja e subjektit të audituar MBZHR: 

Kontratat aktualisht ne fuqi kane të parashikuar detyrimin për të zbatuar çdo dispozitë të re 

ose ndryshim të dispozitave aktuale në fushën e peshkimit dhe mjedisit. 

Urdhri Nr. 536/2019 “Për miratimin e planit të menaxhimit të ngjalës evropiane (anguilla 

anguilla) në Shqipëri, për periudhën 2019-2024” përcakton zbatimin e masave teknike 

menaxhuese për ngjalën. 

Rregullorja për zbatimin e Ligjit Nr. 64, datë 31.5.2012, “Për peshkimin”, të ndryshuar, 

miratuar me Urdhrin e Ministrit Nr. 149/2022, janë parashikuar masat për menaxhimin e 

qëndrueshëm të lagunave.  

Për sa i përket kontratave, nga regjistrat e kontratave të disponuar nga MBZHR dhe nga 

kontrollet në terren të kryera nga Inspektorati i Peshkimit, nuk rezulton se zhvillohet aktiviteti 

i peshkimit me stavnik në laguna. 

Gjithsesi në përfundim të monitorimit sipas dokumentit Plan Veprimi Nr. 5933/1, datë 

18.11.2022 “Për monitorimin e kontratave për ushtrimin e aktivitetit të peshkimit artizanal 

në lagunat bregdetare” dhe hartimin e raportit përfundimtar me gjetjet dhe rekomandimet e 

këtij monitorimi, MBZHR do të ndërmarrë masat e nevojshme për kufizimin apo ndalimin e 

tyre, pas analizës nese aktiviteti i peshkimit në çdo lagunë është kryer në përputhje me 

kontratat dhe aktet ligjore dhe nënligjore në fuqi.  

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM:  

Nëpërmjet shkresës me nr. 2818 prot., datë 15.08.2023 Agjencia Kombëtare e Zonave të 

Mbrojtura ka caktuar dy përfaqësues për ngritjen e grupit të përbashkët me MBZHR-në për 

zhvillimin e aktivitetit të peshkimit në ZM. 

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces zbatimi. 

 

15. Gjetje nga auditimi:  
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MBZHR, MTM dhe AKZM nuk kanë marrë masa për hapjen e kanaleve të komunikimit106 

të lagunave me detin dhe mes pjesëve të lagunave, duke krijuar një rrezik të lartë mbi 

ekosistemin e specieve ujore në lagunë. 

 

15.1 Rekomandimi:  
Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe Agjencia 

Kombëtare e Zonave të Mbrojtura të marrin masa për të caktuar/krijuar një strukturë 

monitoruese të përhershme për mbajtjen hapur të kanaleve të komunikimit me ujë të lagunave 

si dhe për ti pastruar ato nga mbeturinat inerte detare gjatë gjithë vitit. 

Brenda vitit 2022 

Përgjigja e subjektit të audituar MBZHR: 

Mbajtja hapur e grykave të komunikimit të lagunës me detin është detyrimi i Organizatave të 

Menaxhimit të Peshkimit, për lagunat e shpallura zona bashkëmenaxhuese peshkimi dhe 

monitorohen nga MBZHR dhe institucionet e saj të varësisë (DSHPA). 

Për liqenin e Butrintit struktura përgjegjëse për mbajtjen hapur të grykave të komunikimit të 

lagunës me detin është DSHPA, dhe ky investim i parashikuar për vitin 2022 u hoq me aktin 

normativ në muajin prill 2022. Në kuadër të kredisë së butë nga qeveria italiane nga fondet e 

rindërtimit, e cila do të zbatohet nga Cooperazione italiana (Ekonomia Blu) është 

parashikuar blerja e një drage (me vlerë sa investimi për thellimin e kanalit të Butrintit) e 

cila do ti shërbejë MBZHR-së jo vetëm për thellimin e grykave të komunikimit të lagunave me 

detin por edhe për mbajtjen hapur të grykave të hidrovoreve, duke shmangur përmbytjet. 

(bashkelidhur komunikimi shkresor me subjektet lidhur me detyrimin e mbajtjes hapur te 

grykave te kominukimit te lagunave me detin: 

- shkresa Nr. 3135/1 prot., date 21.6.2022 drejtuar subjektit L. shpk;  

- shkresa Nr. 4330/1 prot., date 3.10.2022 drejtuar subjektit L.shpk 

- shkresa Nr. 3495/1 prot., date 25.7.2022 djejtuar OMP laguna Narte; 

Në buxhetin e vitit 2023 nuk është parashikuar fond për ngritjen e një strukture monitoruese 

të përhershme për mbajtjen hapur të kanaleve të komunikimit të lagunave. 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM: 

MTM, AKZM dhe AdZM-të në qarqe nuk janë institucionet përgjegjëse për mbajtjen hapur të 

kanaleve të komunikimit pasi për këtë detyrë ngarkohen firmat e kontraktuara nga OMP-të të 

cilat e kanë detyrim kontraktor. AdZM-të janë të hapura për bashkëpunim për mbajtjen hapur 

të kanaleve të komunikimit të lagunave me detin, si një element kyç për ekosistemin e 

lagunave.  

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Të gjitha institucionet të cilat kanë si objekt të punës së tyre montorimin, mbrojtjen dhe 

ruajtjen e zonave të mbrojtura kanë detyrimin për evidentimin e problematikave në to dhe 

marrjen e masave përkatëse si institucion por edhe në bashkëpunim me institucionet e tjera. 

Objekti i rekomandimit ka të bëjë me krijimin e një strukture të përhershme për të zgjidhur 

këtë problematikë ekzistente.  

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe pazbatuar. 

 

16. Gjetje nga auditimi:  
AKZM dhe MTM nuk kanë marrë në konsideratë107 veçoritë e ekosistemit të lagunave në 

nënzominet e tyre në relacion me shkallën më të lartë të mundshme të mbrojtjes, ku nuk është 

treguar qartë zona qendrore dhe veçoritë e saj. 

                                                           
106 Ligji nr. 81/2017, “Për zonat e mbrojtura”, neni 9, germa a 

107 Ligji nr. 81/2017, “Për zonat e mbrojtura”, neni 2, germa a. 
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16.1 Rekomandimi:  
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura të marrin 

masa për të bërë një vlerësim të plotë mbi rëndësinë në ekosistem të lagunave dhe të japin 

statusin e mbrojtjes që përkon me peshën që lagunat kanë në ekosistem, duke caktuar 

dukshëm në hartë nënzonimin dhe të njoftojnë në faqen e AKZM kushtëzimet mbi 

nënzonimin. 

Brenda muajit Mars 2023 

 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM: 

AKZM ka nisur procedurën e prokurimit “Shërbim konsulence” me objekt “Studim mbi 

rëndësinë e ekosistemeve të lagunave”, me anë të të cilit synohet të realizohet një studim i 

hollësishëm dhe vlerësim i plotë i lagunave në zonat e mbrojtura, vlerat e biodiversitetit të 

tyre. 

  

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces zbatimi. 

 

17. Gjetje nga auditimi:  
AKZM dhe MTM nuk kanë asnjë të dhënë hartografike të vërtetueshme mbi procesin e 

miratimit nga Këshilli Kombëtar i Territorit, deri në shpalljen me Vendim të Këshillit të 

Ministrave108 të zonave të Mbrojtura Mjedisore, përfshirë zonimin qendror, rekreativ dhe 

buferik të zonës. Të dhënat e publikuar nga Agjencia Kombëtare e Planifikimi të Territorit, 

nuk reflektojnë hartat e miratuara me VKM në vitin 2022 si dhe koordinatat bashkëlidhur në 

shtojcat e VKM-ve nuk tregojnë çfarë përfaqësojnë në kuadër të nënzonimit. 

 

17.1 Rekomandimi:  
Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura të marrë masa për të hartuar dhe miratuar në 

Këshillin Kombëtar të Territorit, hartografinë e nënzonimit, ku të qartësohen drejt nën zonat 

dhe pozicioni i lagunës për efekt nënzonimin për të gjashtë kategoritë e mbrojtjes mjedisore.  

 Brenda muajit Mars 2023 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM: 

Zonimi i zonave të mbrojtura është i qartë në anekset përkatëse të VKM-ve nr. 59 dhe 60, 

datë 26.01.2022 si dhe këto të dhëna janë të publikuara dhe në portalin ASIG. Në shumicën e 

rasteve lagunat dhe ligatinat janë të përfshira në zonën qendrore të zonës së mbrojtur 

mjedisore, si ekosisteme me vlera të larta të habitateve dhe biodiversitetit. 

  

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe pazbatuar. 

 

18. Gjetje nga auditimi:  

AKZM dhe MTM nuk kanë respektuar marrëveshjen RAMSAR109, përkatësisht nenin 8 

pika 2.d e saj, në të cilën përcaktohet detyrimi për njoftim pranë sekretariatit në rast të 

ndryshimeve të ndodhura mbi lagunat e vendit, pasi sipërfaqet e zonave të mbrojtura janë 

reduktuar me 634.32 Ha. 

 

18.1 Rekomandimi:  

                                                           
108 Ligji nr. 81/2017, “Për zonat e mbrojtura”, neni 13, pika 6. 

109 Ligji nr. 81/2017, “Për zonat e mbrojtura”, neni 26. 
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Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura dhe Ministria e Turizmit dhe Mjedisit të marrin 

masa për të njoftuar sekretariatin e Marrëveshjes RAMSAR, lidhur me ndryshimet e bëra në 

sipërfaqet e zonave të mbrojtura. 

Brenda muajit Janar 2023 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM:  

Kufijtë e zonave të mbrojtura, jo domosdoshmërisht përkojnë më kufijtë e Zonave RAMSAR. 

Këto të fundit përfshijnë ligatina me rëndësi ndërkombëtare, ndërsa zonat e mbrojtura 

përfshijnë përveç territoreve ujore (ligatinat), edhe territore tokësore. 

 

Spjegimet shtesë MTM/AKZM pas projektraportit të dërguar: 

Në rastin e lagunës së Karavastasë, kjo lagunë është shpallur zonë RAMSAR me VKM nr. 

413 datë 22.09.1994. Parku Kombëtar “Divjakë- Karavasta” ëshët shpallur zonë e mbrojtur 

me VKM nr. 687, datë 19.10.2007. Në zbatim të VKM nr. 59 datë 26.01.2022 ndryshimi 

indodhur në këtë zonë të mbrojtur ka prekur vetëm sipërfaqen tokësore të saj, pa ndikuar në 

sipërfaqen e oëns RAMSAR. 

Në rastin e kompleksit ligatinor të Liqenit të Butrintit, është shpallur zonë RAMSAR në vitin 

2003. Parku Kombëtar “Butrint” është shpallur zonë e mbrojtur me VKM nr. 693 datë 

10.11.2005 dhe përfshin zonën RAMSAR të kompleksit ligatinor të liqenit të Butrintit me 

sipërfaqe 1600 Ha. Në zbatim të VKM nr. 59 datë 26.01.2022, ndryshimi i ndodhur ka prekur 

vetëm sipërfaqet tokësore të saj, pa ndikuar në sipërfaqen e zonës RAMSAR. 

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe pazbatuar. 

 

19. Gjetje nga auditimi:  

MTM nuk ka bashkërenduar me njësitë e pushtetit vendor Bashkia Fier, mbi detyrimet që 

rrjedhin nga ruajtja në zonën buferike lagunore të lagunës së Petritit dhe pjesës ligatinore 

pranë110 saj.  

 

19.1 Rekomandimi:  
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura pas 

kryerjes së vlerësimeve të nevojshme, në përputhje me kuadrin ligjor në fuqi të marrin masa 

për të përfshirë në mbrojtje zonën me sipërfaqe gati 14 km2 në veri të plazhit të Semanit Fier 

dhe jug të grykëderdhjes së lumit Seman, me statusin e zonës buferike të Parkut Kombëtar 

Divjakë-Karavasta. 

Brenda muajit Mars 2023 

Përgjigja e subjektit të audituar:  

Referuar ligjit për zonat e mbrojtura, neni 17, pika 3, vetëm monumentet e natyrës rrethohen 

nga zona buferike me gjerësi deri në 200 metra. 

Spjegimet shtesë MTM/AKZM pas projektraportit të dërguar: 

Parqet Kombëtare nuk janë të rrethuar nga zona buferike. Referuar nenit 10 të Ligjit 81/2017 

“Për zonat e mbrojtura”, zonat e mbrojtura mjedisore shpallen me vendim të Këshillit të 

Ministrave, me propozimin e ministrit përgjegjës për zonat e mbrojtura. Shpallja e një zone të 

mbrojtur mjedisore bëhet në përputhje me planin kombëtar të zonave të mbrojtura, pas 

marrjes së mendimit të institucioneve akademike e shkencore në vend, të bashkisë, brenda 

territorit administrativ të të cilës ndodhet zona, të shoqërisë civile dhe ekspertë të fushës, të 

komunitetit të zonës dhe të pronarëve privatë, pronat e të cilëve do të përfshihen në zonën e 

mbrojtur. 

                                                           
110 Ligji nr. 81/2017, “Për zonat e mbrojtura”, neni 12, pika 2. 
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Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Qëllimi i rekomandimit është kalimi i kësaj zone ligatinore me status mbrojtje. Për këtë rast 

do të bëhet ri-përcaktimi i rekomandimit që do të rikërkohet. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe pazbatuar. 

20. Gjetje nga auditimi: MBZHR edhe MTM nuk kanë identifikuar qartë nëse është 

respektuar hallka qendrore e ekosistemit111 të lagunave, njeriu, mbi sigurinë e ushqimit të 

specieve ujore lagunore dhe efektet tek njeriu në rastet e evidentuara të ndotjeve mjedisore. 

 

20.1 Rekomandimi: Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural dhe Ministria e Turizmit dhe 

Mjedisit të marrin masa për analizimin e specieve që rriten në lagunë, mbi nivelet e 

asimiluara të ndotjeve nga këto gjallesa dhe propozimet mbi sigurinë e produktit ushqimor 

peshk, ngjalë apo midhje të gjuajtur në lagunë. 

Menjëherë dhe në vijimësi  

 

Përgjigja e subjektit të audituar MBZHR: 

Vijon zbatimi i planit kombëtar të monitorimit për molusqet bivalore nga ISUV, ndërsa për 

speciet e tjera kontrolli kryhet nga AKU në mënyrë të vazhdueshme. 

 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM: 

Në kuadër të “Studimit mbi rëndësinë e ekosistemeve të lagunave”, do të analizohen edhe 

speciet që rriten në lagunë, llojet e tyre dhe shpërndarjen.  

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces zbatimi. 

 

21. Gjetje nga auditimi: AKZM dhe MTM nuk kanë bërë analiza fiziko-kimike periodike në 

laguna mbi ujin, florën e faunën, sipas detyrimeve112 që rrjedhin nga legjislacioni për zonat 

e mbrojtura, por për çdo problematikë i referohet raporteve vjetore të Agjencisë Kombëtare të 

Mjedisit, pa konsideruar sensitivitetin kohor. 

 

21.1 Rekomandimi:  
Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural dhe Ministria e Turizmit dhe Mjedisit të marrin 

masa për të kryer në kohë analizat e ujit, ajrit, tokës, si edhe specieve që jetojnë në laguna e 

brigjet e tyre apo ngordhin, me periodicitet të lartë, që të modelojnë zgjidhje afatgjata për 

problemet e ekosistemit, mes analizimit së të dhënave. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

Përgjigja e subjektit të audituar MBZHR: 

Vijon monitorimi i parametrave fizio-kimik të ujit dhe të produktit në liqenin e Butrintit, në 

zbatim të planit kombëtar të monitorimit për molusqet bivalore, nga ISUV. 

 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM: 

Referuar gërmës dh, pikës 5, nenit 38 të ligjit për zonat e mbrojtura, AKZM kryen analiza 

dhe përgjithshme periodike për problemet bazë të zonave të mbrojtura dhe jo të ujit apo 

elementëve të tjerë fiziko-kimikë. Kjo është detyrë e Agjencisë Kombëtare të Mjedisit. 

AKZM/AdZM bëjnë monitorime të vazhdueshme të florës, faunës dhe aktiviteteve që 

zhvillohen në zona të mbrojtura.  

 

                                                           
111 Ligji nr. 64/2012, neni 4, pikat 15; 39; 42; 51; 60/b; 73, neni 6 

112 Ligji nr. 81/2017, “Për zonat e mbrojtura”, neni 38, pika 5, germa dh.. 
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Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces zbatimi. 

 

22. Gjetje nga auditimi: MTM nuk rezulton të ketë adresuar problemin e ndotjes së 

vendgrumbullimit të mbetjeve, në Parkun Kombëtar Divjakë-Karavasta, Bashkia Divjakë 

drejt Agjencisë së Baseneve Ujore113. 

 

1.1 Rekomandimi:  
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura të marrin 

masa për raportimin e problematikës në organet administrative kompetente, me qëllim 

eliminimin e rrezikut që ndotja nga vend grumbullimi i mbetjeve në fshatin Gur, Bashkia 

Divjakë mund të ketë në ujin e pijshëm, në këtë akuifer nëntokësor, sipas të dhënave 

gjeologjike të zonës si dhe të vlerësohet dëmi mjedisor dhe të kryhet rikuperimi i tij. 

 Menjëherë 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM: 

AKZM vazhdon të kryejë funksionet e saj monitoruese në zonat e mbrojtura në identifikimin e 

çdo dëmi mjedisor në zonë të mbrojtur dhe në marrjen e masave për rikuperimin e dëmit 

mjedisor, në bashkëpunim me AKM, nën mbikëqyrjen e MTM-së.  

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Nuk evidentohen hapa të marrë lidhur me problematikën e konstatuar. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe pazbatuar. 

 

23. Gjetje nga auditimi: AKZM, MTM së bashku me MBZHR nuk kanë ndërtuar politika 

për mbajtjen nën kontroll të gaforres blu në lagunat e vendit lidhur me rehabilitimin e 

habitateve, largimin dhe menaxhimin e specieve invazive114 të huaja. 

 

23.1 Rekomandimi: Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, Ministria e Turizmit dhe 

Mjedisit dhe Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura të marrin masa për të ndërtuar dhe 

vënë në zbatim një program të detajuar, për kapjen dhe minimizimin e gaforres blu, me 

qëllim vendosjen e ekuilibrave ekologjikë të specieve në lagunë. 

Menjëherë 

Përgjigja e subjektit të audituar MBZHR: 

Në trajtimin e kësaj çështjeje MBZHR ndjek të gjitha rekomandimet e institucioneve 

ndërkombëtare dhe eksperiencën më të mirë botërore, por deri më tani nuk ka një 

eksperiencë botërore për ndërtimin e një programi të detajuar, për kapjen dhe minimizimin e 

gaforres blu, me qëllim vendosjen e ekuilibrave ekologjikë të specieve në lagunë. 

 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM: 

AKZM, në bashkëpunim me MTM dhe MBZHR është në fazë negocimi për të krijuar një 

program i cili do të vlerësojë shkallën e invazionit të kësaj specie, rrezikun e këtij lloji të 

huaj, pasojat e introduktimit dhe mundësinë e instalimit të një lloji të huaj, pra duke 

përcaktuar masat që duhen zbatuar për t’i reduktuar apo menaxhuar rreziqet e identifikuara.  

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe pazbatuar. 

 

                                                           
113 Ligji nr. 111/2012 “Për menaxhimin e integruar të burimeve ujore”, i ndryshuar, neni 47, pika 1, germa a. 

114 Ligji nr. 81/2017, “Për zonat e mbrojtura”, neni 58, pika 3, germa h. 
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24. Gjetje nga auditimi: AKZM, MTM së bashku me MBZHR nuk kanë adresuar problemin 

e marrjes së ujit nga laguna e Nartës prej koncesionarit115 që vepron në këtë zonë të 

mbrojtur, dhe kërcënon ekuilibrat ekologjik të lagunës. 

24.1 Rekomandimi: Ministria e Turizmit dhe Mjedisit në bashkëpunim me Ministrinë e 

Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural të marrin masat e nevojshme për t`i adresuar zyrtarisht 

poseduesit të koncesionit “Kriporja Vlorë” problematikat e shkaktuara në ekosistem nga 

tërheqja e ujit nga laguna për procesin e nxjerrjes së kripës dhe kryerjen e procesit të 

furnizimit me ujë të kripores direkt nga deti.  

Brenda muajit Janar 2023 

 

Përgjigja e subjektit të audituar MBZHR: 

MBZHR me anë të shkresës Nr. 3495/1 prot., të vitit 2022 ka adresuar këtë shqetësim 

ministrisë kompetente për mjedisin (MTM) se subjekti posedues i kapitalit nën koncesion 

Kriporja Vlorë të mos shfrytëzojë ujin e Lagunës Nartë, duke respektuar kushtet e lejes 

mjedisore, ku shprehet në mënyrë të qartë se subjekti nuk duhet të shfrytëzojë ujin e lagunës 

Nartë, pasi marrja e ujit nga laguna po e dëmton seriozisht këtë ekosistem, duke pakësuar 

sasinë e ujit në këtë ekosistem dhe veçanërisht gjatë stinës verore me rritjen e temperaturave, 

duke e çuar lagunën në pikën e saj kritike. Në gjykimin tonë subjekti i kripores merr ujë nga 

laguna për të ulur kostot e tij, në vend që të mbajë të hapur kanalin që lidh kriporen me detin 

duke dëmtuar rëndë këtë lagunë. 

MTM duhet të marrë masa për zbatimin e lejes mjedisore. 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM: 

Në kuadër të këtij rekomandimi AKZM do të nis komunikimin shkresor për zgjidhur 

problematikën e marrjes së ujit nga laguna e Nartës prej koncesionarit që vepron në këtë 

zonë të mbrojtur. Ky rekomandim është në proces. 

 

Spjegimet shtesë MTM/AKZM pas projektraportit të dërguar: 

Në kuadër të këtij rekomandimi AKZM ka nisur komunikimin shkresor për zgjidhur 

problematikën e marrjes së ujit nga laguna e Nartës prej koncesionarit që vepron në këtë 

zonë të mbrojtur. 

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Megjithëse kanë kaluar rreth 1 vit nga lënia e rekomandimit nga KLSH, MTM-ja nuk ka 

paraqitur asnjë dokumentacion apo informacion mbi masat e marra në drejtim të zgjidhjes së 

problematikës së ujit në Kriporen Vlorë. Ndërsa MBZHR nga ana e saj i ka adresuar 

zyrtarisht MTM këtë problematikë.  

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar pjesërisht. 

 

25. Gjetje nga auditimi: AKZM dhe MTM nuk kanë marrë masat e nevojshme për 

mbrojtjen e zonave të mbrojtura mjedisore, në përputhje me marrëveshjet116 ndërkombëtare, 

dhe Vendimin nr. 10 datë 28.12.2020 të Këshillit Kombëtar të Territorit, pika 4, që detyron 

ndryshimin e çdo plani zhvillimor që bie ndesh me parimet e mbrojtjes së zonës së mbrojtur 

mjedisore në Republikën e Shqipërisë. 

  

25.1 Rekomandimi: Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura dhe Ministria e Turizmit 

dhe Mjedisit të marrin masa e nevojshme që investimet strategjike përpara miratimit të tyre të 

jenë në përputhje me parimet e zhvillimit të qëndrueshëm dhe në respekt të detyrimeve 

                                                           
115 Ligji nr. 81/2017, “Për zonat e mbrojtura”, neni 1. 

116 Ligji nr. 81/2017, “Për zonat e mbrojtura”, neni 26, pika 5, germa b; neni 27, pika 1; neni 4, germa b 
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ndërkombëtare, pa cenuar ekuilibrat në ekosistemin mjedisor dhe sigurinë ushqimore, 

përfshirë sigurinë e jetës së qytetarëve. 

Në vijimësi 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM: 

AKZM si anëtare e grupit operacional të shqyrtimeve të projekteve me potencial strategjik 

shqyrton dhe vlerëson çdo investim, që të jetë në përputhje me parimet e zhvillimit të 

qëndrueshëm, nëpërmjet një menaxhimi të kujdesshëm të burimeve të tokës, si dhe parimit të 

integrimit, ku integrimi i politikave të mbrojtjes së mjedisit është i lidhur me ato të zhvillimit 

ekonomik; pasi zhvillimi i mjedisit është i lidhur ngushtë me zhvillimin ekonomik të vendit.  

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces zbatimi. 

 

1.2 Për pyetjen e auditimit: A kanë përmbushur institucionet përgjegjëse detyrimet e 

tyre në ruajtjen dhe administrimin e lagunave? 

 

 A ka patur bashkëveprim dhe koordinim mes aktorëve të përfshirë ?     

 

26. Gjetje nga auditimi: Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe Ministria e Bujqësisë dhe 

Zhvillimit Rural së bashku me institucionet e tyre të varësisë, për ruajtjen dhe administrimin 

e lagunave, nuk kanë një marrëveshje dhe koordinim zyrtar ndër-institucional midis tyre për 

implementimin e kuadrit rregullator të ruajtjes dhe administrimit të lagunave me efektivitet. 

Lagunat si pjesë kryesore të ekosistemeve ujore, me lidhje permanente me detin por që 

furnizohet edhe prej burimeve ujore të ëmbla, të shfrytëzueshme edhe për qëllim peshkimi 

dhe turizmi ekologjik, janë qendra substanciale të zonave të mbrojtura117 dhe paraqesin 

nevojën për mbikëqyrje të vazhdueshme ndër institucionale. 

 

26.1 Rekomandimi: Ministria e Turizmit dhe Mjedisit në bashkëpunim me Ministrinë e 

Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural të marrin masa për hartimin e një marrëveshje të përbashkët 

për kryerjen e veprimeve në rang qendror dhe vendor duke qartësuar kompetencat e secilës 

strukturë dhe ngritjen e nivelit të bashkëpunimit mes tyre në funksion të ruajtjes dhe 

mirëadministrimit të lagunave.  

Brenda muajit Mars 2023 

Përgjigja e subjektit të audituar MBZHR: 

Përveç bashkëpunimeve të deritanishme me zonat e mbrojtura ku është bërë në nivel rajonal, 

nga DSHPA është përgatitur draft marrëveshje e cila është përcjellë pranë AKZM-së më datë 

16.7.2022, ku pritet miratimi i saj. 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM: Nuk ka  

Spjegimet shtesë MTM/AKZM pas projektraportit të dërguar: 

Monitorimet që kryhen nga Drejtoria Qendrore e AKZM-së bëhen në bazë të një programi 

pune të miratuar nga Drejtori i Përgjithshëm dhe në varësi të problematikave të lindura. 

AdZM-të, bazuar në planin mujor të punës, kryejnë monitorimin e vazhdueshëm të territorit 

dhe problematikave të përditshme. AdZM kryejnë monitorime të përbashkëta 

ndërinstitucionale nëpërmjet marrëveshjeve lokale të lidhura me institucionet vendore ligj 

zbatuese. 

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar pjesërisht. 

 
                                                           
117 Ligji nr. 81/2017 “Për zonat e mbrojtura”; Ligj 64/2012 “Per Peshkimin”, neni 19, pika 2 



 

 

439 
 

27. Gjetje nga auditimi: Në detyrat kryesore të AKZM-së përfshihen: udhëheqja, drejtimi, 

organizimi dhe kontrolli i vazhdueshëm i strukturave të zonave të mbrojtura që ka në 

varësi.118 Nga auditimi evidentohet se, AKZM nuk dispononte raporte monitorimi apo 

kontrolli mujore/periodike për AdZM-të rajonale, që ka në varësi. Në raportet vjetore të 

monitorimit përfshihen vetëm problematika në fushën e lagunave të hasura dhe të raportuara 

nga AdZM-të rajonale. Gjithashtu evidentohet se, AKZM nuk i ka ndryshuar objektivat për 

periudhën 2019-2021, të cilat janë njëlloj për tre vite me radhë dhe konkretisht: 

a)- planifikimi i kontrolleve të vazhdueshme për parandalimin e gjuetisë së paligjshme; 

b)- inventarizim dhe identifikim të aktiviteteve të ligjshme dhe të paligjshme në territoret e 

zonave të mbrojtura, problemeve madhore që lidhen me mirëfunksionimin e çdo zone dhe 

raportet me aktorët e tjera në zone (peshkatarë, restorante, shërbime, organe vendore, etj.);  

c)- hartimi i programeve të punës të përbashkëta me ISHMP-në, Policinë e Shtetit, 

Inpektoratin e Peshkimit, Pushtetin Vendor dhe me të gjithë Institucionet e tjera në funksion 

të mbrojtjes së biodiversitetit, mjedisit, pyjeve, kullotave brenda zonave të mbrojtura;  

d)- Kontrolle në AdZM-të e qarqeve për plotësimin më të saktë të dokumentacionit dhe 

zbatueshmërisë ligjore për zonat e mbrojtura;  

 

27.1 Rekomandimi: Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura të marrë masa që në 

koordinim me Pushtetin Vendor, Policinë e Shtetit, IKMT-në, dhe Inspektoratin e Peshkimit, 

të hartojë një akt-marrëveshje në nivel qendror dhe rajonal në funksion të ruajtjes dhe 

administrimit të lagunave nëpërmjet përcaktimeve për kontrolle të përbashkëta, për të 

mënjanuar dhe minimizuar problematikat, që mund të lindin në zonat e mbrojtura me aktivitet 

akuakulture në laguna. 

Brenda muajit Mars 2023 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM: 

Monitorimet që kryhen nga Drejtoria Qendrore e AKZM-së bëhen në bazë të një programi 

pune të miratuar nga Drejtori i Përgjithshëm dhe në varësi të problematikave të lindura. 

AdZM-të, bazuar në planin mujor të punës, kryejnë monitorimin e vazhdueshëm të territorit 

dhe problematikave të përditshme. AdZM kryejnë monitorime të përbashkëta ndër-

institucionale nëpërmjet marrëveshjeve lokale të lidhura me institucionet vendore 

ligjzbatuese. Bashkëlidhur do te gjeni Akt- marrëveshje bashkepunimi të AdZM-ve me 

Pushtetin Vendor dhe Policinë e Shtetit. 

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces zbatimi. 

 

28. Gjetje nga auditimi: Në planet vjetore të parashikimit të punës që do të realizonte 

AKZM për periudhën 2019-2021 rezultoi se, detyrat e parashikuara për tu realizuar janë të 

pandryshuara dhe nuk paraqesin iniciativa bashkëpunimi ndër-institucional me institucionet e 

tjera të linjës përgjegjëse në lidhje me administrimin fizik të lagunave me efektivitet, ruajtjen 

e faunës/florës së tyre, ruajtja prej ndotjes ujore lagunore si prej qarkullimit të ujërave apo 

ndotjeve të njeriut, sigurimin e një biodiversiteti të qëndrueshëm në respekt të detyrimeve që 

rrjedhin nga marrëveshjet ndërkombëtare, ligjet dhe aktet nënligjore të vendit119. 

28.1 Rekomandimi: Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura në bashkëpunim me 

Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural të marrin masa për përditësimin e kuadrit 

rregullator të duke qartësuar kompetencat institucionale të AdZM-ve dhe inspektorateve 

përkatëse për mbajtjen dhe ndjekjen e procesverbaleve të konstatimit të shkeljeve që 

                                                           
118 Ligji nr. 81/2017 “Për zonat e mbrojtura”, neni 38 pika 5 

119  Rregullorja e Brendshme AKZM dhe AdZM , neni 29 
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konstatohen në laguna, në kundërshtim me planet e menaxhimit apo pa lejen e administratës 

së zonës. 

Brenda muajit Mars 2023 

Përgjigja e subjektit të audituar MBZHR: (Nuk ka) 

 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM: 

Ky rekomandim nuk është zbatuar ende nga ana e AKZM. 

 

Spjegimet shtesë MTM/AKZM pas projektraportit të dërguar: 

AKZM nëpërmjet shkresës me nr. 2818 prot., datë 15.08.2023 ka shprehur dakordësinë dhe 

ka caktuar dy përfaqësues të institucionit për ngritjen e një grupi të përbashkët për hartimin 

e një baze të qartë rregullash të përbashkëta për kushtet e zhvillimit të aktivitetit të peshkimit 

në zonat e mbrojtura. 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Caktimi i përfaqësuesve është vetëm hapi i parë për përmbushjen e rekomandimit. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe pazbatuar . 

 

29. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezultoi se, nuk ka standarde dhe kritere mbi 

përcaktimin e sipërfaqes së parkut natyror në Ha (hektarë) që duhet të mbulojë një punonjës i 

AdZM si roje mjedisore, punonjës i menaxhimit dhe punonjës i monitorimit në vartësi të 

sipërfaqes së lagunës, llojit të parkut natyror kombëtar, faunës dhe florës në përbërje të saj, 

terrenit, shtrirjes së tij, etj. 

 

29.1 Rekomandimi: Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura të përcaktojë një 

metodologji në bazë të të cilës të hartohen kriteret mbi sipërfaqet e në Ha (hektarë) parkut 

natyror që duhet të mbulojë një roje mjedisore në AdZM.  

Brenda vitit 2022 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM: 

Aktualisht, AKZM nuk ka një procedurë të përcaktimit të sipërfaqes që duhet të mbulojë një 

roje mjedisore apo specialist monitorimi/menaxhimi. Për shkak të numrit relativisht të vogël 

të stafit, shumica e tyre monitorojnë sipërfaqe shumë të mëdha. Shtrirja territoriale e 

sipërfaqeve të zonave të mbrojtura, si dhe faktit të shtimit të sipërfaqeve të zonave të 

mbrojtura që aktualisht përbëjnë rreth 21.4 % të Republikës së Shqipërisë, e bëjnë të vështirë 

ndarjen e sipërfaqeve që duhet të mbulojë një roje mjedisore. Nisur nga fakti që nuk ka një 

përcaktim ligjor për ndarjen e sipërfaqeve në Ha që duhet të mbuloje një roje mjedisore, 

praktikisht kjo ndarje bëhet nga drejtori i AdZM-së nëpërmjet urdhrave të brendshëm të 

punës.  

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar pjesërisht. 

 

30. Gjetje nga auditimi: Për periudhën objekt auditimi marrëdhëniet e punës për punonjësit 

e AKZM-së rregullohen sipas procedurave të parashikuara në ligjin 152/2013 “Për nëpunësin 

civil”, ndërsa marrëdhëniet e punës për punonjësit e AdZM-ve rajonale, rregullohen sipas 

Kodit të Punës, për rrjedhojë konstatohet se në këtë rast kemi të bëjmë me dy qëndrime të 

ndryshme ligjore. Ndërkohë që sipas Urdhrit të Kryeministrit nr.26, datë 03.02.2020 “Për 

miratimin e strukturës dhe të organikës së AKZM dhe AdZM”, marrëdhëniet e punës për 

punonjësit e AKZM-së dhe punonjësit e AdZM-ve rregullohen me ligjin 152/2013 “Për 

nëpunësin civil”, por ky përcaktim, nuk është implementuar në AdZM-të rajonale120. 

                                                           
120 Urdhri i Kryeministrit nr.26, datë 03.02.2020 “Për miratimin e strukturës dhe të organikës së AKZM dhe AdZM” 
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30.1 Rekomandimi: Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura të marrë masa për 

rregullimin dhe unifikimin e marrëdhënieve të punës, për punonjësit e AdZM-ve dhe 

punonjësve të AKZM-së sipas statusit të nëpunësit civil121 duke kryer propozimet e 

nevojshme ligjore dhe rregullative në këtë drejtim. 

Brenda muajit Janar 2023 

 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM:  

Me Urdhrin nr. 188, datë 15.11.2022 “Për miratimin e strukturës dhe organikës së Agjencisë 

Kombëtare të Zonave të Mbrojtura dhe Administratave Rajonale të Zonave të Mbrojtura” u 

bë një ndryshim në strukturën dhe organikën e AKZM-së duke u shtuar numri i nëpunësve 

civilë në drejtorinë qendrore me 4 pozicione. Aktualisht, për AdZM-të vijojnë të rregullohen 

marrëdhëniet e punës nëpërmjet Kodit të Punës. AKZM dhe MTM do të vijojnë përpjekjet për 

ndryshimin dhe unifikimin e marrëdhënieve të punës edhe për AdZM-të. 

 

Spjegimet shtesë MTM/AKZM pas projektraportit të dërguar: 

Në zbatim të Kreut V, “Procedurat e rekrutimi”, të VKM-së nr. 102, datë 04.02.2015 “Për 

krijimin dhe mënyrën e organizimit e të funksionimit të agjencisë kombëtare të zonave të 

mbrojtura dhe të administratave rajonale të zonave të mbrojtura”, marrëdhëniet e punës së 

punonjësve të administratave të zonave të mbrojtura rregullohen sipas Kodit të Punës. 

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe pazbatuar. 

 

31. Gjetje nga auditimi: AdZM është e organizuar në dy sektorë: Sektori i Menaxhimit dhe 

Sektori i Monitorimit. Veçori specifike e strukturës së AdZM-ve është se në përbërje të tyre 

nuk ka strukturë që mbulon shërbimet financiare dhe mbështetëse. Këto shërbime janë 

parashikuar të mbulohen nga AKZM, por për shak të pamundësisë për tu realizuar, stafi i 

menaxhimit veç detyrave sipas rregullores angazhohet në një pjesë të kohës me funksione 

administrative si arkiva dhe protokolli, ndjekja e pagesave, detyrimeve të kontratave 

funksionet e komunikimit, monitorimeve shkencore etj. 

 

32. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezultoi se, rojet mjedisore kryejnë funksione 

monitorimi dhe në rastet e shkeljeve mbajnë procesverbale konstatimi të cilat ia përcjellin 

Policisë së Shtetit apo Inspektoratit Kombëtar të Ruajtjes së Territorit, pra nuk marrin masa 

administrative por i përcjellin konstatimet e këtyre kundërvajtjeve në institucionet e 

mësipërme për veprime të mëtejshme. AKZM nuk kishte një feedback mbi veprimet e kryera 

në vijimësi nga këto institucione, megjithëse është organi kryesor i cili e mbikëqyr në 

vazhdimësi zonën e mbrojtur122.  

 

33. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezultoi se, për koordinimin dhe bashkëpunimin me 

institucionet e tjera ligjzbatuese për ruajtjen dhe administrimin e lagunave, ka një 

marrëveshje bashkëpunimi midis AdZM Vlorë dhe Drejtorisë së Peshkimit dhe Akuakulturës 

pranë Ministrisë së Bujqësisë e nënshkruar në vitin 2021. Megjithatë ka një mungesë 

komunikimi me Agjencinë Kombëtare të Mjedisit për të rakorduar mbi lejet e mjedisit të 

dhëna në zonë të mbrojtur. Subjektet nuk përcjellin informacion të plotë pranë AdZM-ve. Në 

                                                           
121 Urdhrit të Kryeministrit nr.26, datë 03.02.2020 “Për miratimin e strukturës dhe të organikës së AKZM dhe AdZM” 

122 VKM nr. 382 datë 25.06.2016 
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këtë kuadër nuk përcaktohet detyrimi ligjor për të gjithë subjektet që ushtrojnë aktivitet në 

zonë të mbrojtur, për të dorëzuar pranë AdZM-ve, raportet e vetë monitorimit. 

 

33.1 Rekomandimi: Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura të marrë masa për hartimin 

e një rregullore që qartëson procedurat konkrete për zbatimin e planit të menaxhimit, 

legjislacionin të zonës së mbrojtur, legjislacionit të peshkimit, lundrimit etj. 

Brenda muajit Mars 2023 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM: 

Ky rekomandim nuk është zbatuar ende nga ana e AKZM. 

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe pazbatuar. 

 

34. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezultoi se, koordinimi123 i strukturave në nivel 

qendror politikbërës, për lejimin dhe kontraktimin e aktiviteteve të akuakulturës në laguna, 

administrimin dhe ruajtjen e tyre, gjendej thuajse inekzistent. Rastet e pakta të bashkëpunimit 

në nivel rajonal i përkasin bashkëveprimeve midis Inspektoratit të Peshkimit në MBZHR dhe 

AKZM-së institucion varësie i MTM për një kontroll të përbashkët për parandalimin dhe 

evidentimin e gjuetisë së paligjshme në laguna. Megjithatë nuk evidentohen iniciativa të tjera 

nga asnjë nga ministritë e linjës për një marrëveshje ndër-institucionale në nivel qendror 

politik bërës, për ruajtjen dhe administrimin me efektivitet të lagunave në vend. 

 

35. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezultoi se, procesi i monitorimit dhe inspektimit të 

aktivitetit të akuakulturës në laguna dhe koordinimi midis strukturave dhe Inspektorateve 

Rajonale të Peshkimit dhe AdZM-të Rajonale kryhet vetëm në liqenin e Butrintit pranë 

impianteve të midhjes ndërsa në zonat e tjera ku ska aktivitet akuakulture, por peshkim 

artizanal inspektimi bazohet në ligjin 10433/2011 “Për Inspektimin në Republikën e 

Shqipërisë dhe aktet ligjore e nënligjore në fuqi.  

Sa i përket procesit të inspektimit në laguna ndërmjet Inspektorateve Rajonale të Peshkimit 

dhe inspektorëve të AdZM-ve Rajonale, në konstatimin e shkeljeve dhe kundërvajtjeve 

administrative, Drejtoria e Shërbimeve të Peshkimit dhe Akuakulturës trajton se, ka patur 

bashkëpunim në parandalimin dhe evidentimin e gjuetisë së paligjshme në brendësi të zonave 

të mbrojtura dhe monitorimin e aktivitetit të peshkimit në përputhje me legjislacionin në fuqi 

për peshkimin dhe zonat e mbrojtura në rang rajonal. Megjithatë ky bashkëpunim ka mbetur 

në nivel lokal dhe pa u finalizuar në rang Drejtorie Qendrore AKZM-DSHPA (Inspektorati i 

Peshkimit) çka do të garantonte përmbushjen e detyrimeve të ndërsjellta midis këtyre 

strukturave. 

 

36. Gjetje nga auditimi: Mungonin evidencat shkresore të cilat të dokumentonin përfshirjen 

e publikut dhe shoqërisë civile në vendimmarrje dhe politikbërje, sa i përket vendimmarrjes 

dhe menaxhimit brenda territorit të zonave të mbrojtur të cilat përfshijnë laguna. Referuar 

përgjigjes zyrtare të konfirmimit të dhënave drejtuar grupit të auditimit për pyetjen, si i 

harton MTM planet e menaxhimit sipas nënzonave të administrimit dhe a konsultohen me 

ministritë e linjës, bashkitë, publikun e interesuar124, shoqërinë civile dhe pronarët privatë, 

pronat e të cilëve shtrihen brenda territorit të zonës së mbrojtur (lagunave) dhe a caktohen 

qartë dhe në mënyrë të detajuar veprimtaritë e ndaluara dhe ato që mund të ushtrohen pasi të 

pajisen me leje mjedisi apo që duan miratim të administratës së zonës, MTM i është 

                                                           
123 Ligj 64/2012 “Per Peshkimin”, neni 19, pika 2 

124 VKM nr.102, datë 04.02.2015 “Për krijimin dhe funksionimin e AKZM dhe AdZM, Kreu IV, pika b 
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përgjigjur se, në planet e menaxhimit përcaktohen qartë cilat janë veprimtaritë që lejohen dhe 

ato të cilat nuk lejohen në zonën e mbrojtur duke mos dokumentuar dhe arsyetuar procesin.  

 

36.1 Rekomandimi: Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura të marrë masa për të 

përfshirë publikun dhe shoqërinë civile në vendimmarrje dhe politik bërje, me qëllim 

tërheqjen e mendimit të publikut në ruajtjen dhe promovimin e vlerave të zonave të 

mbrojtura. 

Në vijimësi 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM:  

Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura është në zbatim të rekomandimit tuaj, pasi kjo 

është pjesë e proceseve të punës së AKZM-së. 

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces zbatimi. 

 

1.2.2 A ka patur mirëmenaxhim të lagunave nga institucionet përgjegjëse ? 

 

37. Gjetje nga auditimi: Për periudhën objekt auditimi Janar 2019 - Janar 2022 rezultoi se, 

AKZM nuk ka kryer ende regjistrimin e sipërfaqeve të zonave të mbrojtura, ku përfshihen 

edhe lagunat, pranë zyrave vendore të regjistrimit të pasurive të paluajtshme si dhe skedarin 

kombëtar të zonave të mbrojtura, sipas përcaktimeve të nenit 55 të ligjit nr.81/2017 “Për 

Zonat e Mbrojtura”. 

 

37.1 Rekomandimi: Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura të marrë masat e nevojshme 

për regjistrimin e sipërfaqeve të zonave të mbrojtura, ku përfshihen edhe lagunat, në regjistrin 

e pasurive të paluajtshme të shtetit dhe skedarin kombëtar të zonave të mbrojtura. 

Brenda muajit Mars 2023 

 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM: 

AKZM në bashkëpunim me MTM, Kryeministrinë dhe ASHK-në është në proces për 

regjistrimin e pasurive. MTM ka ngritur urdhrin nr. 130, datë 02.01.2021 “Për ngritjen e 

grupit të punës për përditësimin, inventarizimin dhe regjistrimin e pronave të paluajtshme të 

MTM-së. Me shkresën nr. 5665 prot, datë 13.07.2022 “Mbi regjistrimin e godinave në 

administrim të institucioneve në varësi të MTM-së” MTM ka njoftuar institucionet e varësisë 

për kryerjen e këtij procesi (bashkëlidhur gjeni shkresën dhe njoftimet elektronike). 

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces zbatimi. 

 

38. Gjetje nga auditimi: Lagunat në vend, pjesë e rrjetit të zonave të mbrojtura, nuk 

disponojnë plane menaxhimi të vlefshme ndonëse çdo veprimtari që ushtrohet në to duhet të 

jetë në përputhje me këto plane referuar nenit 42 dhe 43 të ligjit nr. nr.81/2017 “Për Zonat e 

Mbrojtura”.  

 

38.1 Rekomandimi: Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura në bashkëpunim me 

Ministrinë e Turizmit dhe Mjedisit të marrin masat e nevojshme për hartimin e planeve të 

menaxhimit për secilën zonë të mbrojtur në të cilat përfshihen dhe lagunat, duke kryer 

paraprakisht konsultimet e nevojshme me palët e interesit me qëllim hartimin e një 

dokumenti sa më të plotë dhe gjithëpërfshirës, i cili t`i shërbejë ruajtjes dhe administrimit sa 

më efektiv të tyre. 
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Brenda muajit Mars 2023 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM: 

AKZM pas rishikimit të sistemit kombëtar të zonave të mbrojtura dhe miratimit të VKM nr. 

59 dhe 60, datë 26.01.2022, ka nisur procesin e hartimit dhe rishikimit të planeve të 

menaxhimit, referuar nenit 42 të ligjit nr. 81/2017. Në shtator të vitit 2022 është shpallur 

procedura e prokurimit “Shërbime për hartimin e termave të referencës për hartim plane 

menaxhimi, ndarë në 9 lote (bashkëlidhur publikimi në Buletinin e prokurimeve publike). 

Gjithashtu është bërë Plani i Menaxhimit të PK Dajt (foto nga dëgjesat, publikimi në buletin) 

etj. 

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces zbatimi. 

 

39. Gjetje nga auditimi: Të ardhurat e krijuara nga zonat e mbrojtura prej krijimit të 

AKZM-së deri në vitin 2021 të cilat nuk janë shpenzuar por janë mbartur në vijim arrijnë 

vlerën 53,953,920 lekë. Këto vlera financiare sipas VKM nr. 1156 datë 24.12.2020, janë 

transferuar në llogarinë buxhetore të AKZM por kanë mbetur të papërdorura, ndonëse situata 

në laguna paraqitet problematike. 

 

39.1 Rekomandimi: Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura në vlerësim të situatës dhe 

problematikave që lagunat dhe ligatinat paraqesin, të marrë masat e nevojshme për të drejtuar 

në mënyrë të drejtë dhe objektive fondet, për të garantuar ruajtjen dhe mbrojtjen e tyre. 

 

 Menjëherë dhe në vijimësi 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM: 

Në bazë të proriteteve të të gjithë zonave të mbrojtura AKZM, me fonde të Buxhetit të Shtetit 

ka marrë masa dhe ka nisur procedurën e “Shërbimit të konsulencës” me objekt “Studim mbi 

rëndësinë e ekosistemeve të lagunave”.  

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces zbatimi. 

 

40. Gjetje nga auditimi: Megjithëse në ligjin nr. 81/2017 “Për Zonat e Mbrojtura” neni 59 i 

tij, përcaktohet krijimi i një Fondi të Veçantë me të ardhurat e AKZM por dhe donatorëve të 

ndryshëm i cili do të shërbente në përballimin e emergjencave të mundshme në zonat e 

mbrojtura, ende ky fond nuk është bërë efektiv. Kjo për mungesë të akteve nënligjore të 

nevojshme për burimet e krijimit dhe përdorimit të tij të cilat duhet të ishin efektive prej vitit 

2019. 

 

40.1 Rekomandimi: Ministria e Turizmit dhe Mjedisit të marrë masat e nevojshme për të 

rakorduar me Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë dhe të bëjë propozimet e nevojshme 

pranë Këshillit të Ministrave për të vendosur në funksionim Fondin e Veçantë për Zonat e 

Mbrojtura dhe miratimin e rregullave të përdorimit të tij. 

Brenda muajit Mars 2023 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM:  

AKZM, nëpërmjet konsulentëve të huaj dhe vendas, po përcakton rregullat dhe mënyrën e 

funksionimit të fondit të veçantë për zonat e mbrojtura. Një seri donatorësh si Banka 

Botërore, KfË-ja, BE-ja, etj., kanë treguar gatishmërinë në bërjen funksional të Fondit. 

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces zbatimi. 
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41. Gjetje nga auditimi: Investimet në laguna në të gjithë vendin referuar periudhës nën 

auditim janë thuajse inekzistente. Investimet me financim të huaj pavarësisht se kanë krijuar 

përmirësim të infrastrukturës nuk kanë arritur të implementohen fillimisht drejt lagunës e cila 

është dhe qendra e ekosistemit për të cilat këto zona mbartin vlera unike. 

 

41.1 Rekomandimi: Ministria e Turizmit dhe Mjedisit në bashkëpunim me Ministrinë e 

Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, në rolin e institucioneve përgjegjëse, të ndërmarrin hapat e 

nevojshëm administrative e ligjore për të koordinuar veprimtaritë e tyre institucionale për 

ruajtjen dhe administrimin e efektshëm të lagunave duke vlerësuar si aspekt parësor 

mbrojtjen e këtyre ekosistemeve. 

Në vijimësi 

Përgjigja e subjektit të audituar MBZHR: 

MBZHR me anë të shkresës Nr. 1553/2 prot., datë 7.4.2023, është shprehur e gatshme për 

ngritjen e një grupi pune të përbashkët me MTM-në për hartimin e një baze të qartë 

rregullash të përbashkëta për kushtet e zhvillimit të aktivitetit të peshkimit në zonat e 

mbrojtura. 

Janë caktuar përfaqësuesit e MBZHR-së dhe është zhvilluar një takim midis përfaqësueseve 

të MBZHR-së dhe MTM-së. 

Përgjigja e subjektit të audituar MTM/AKZM: 

MTM në kuadër të hartimit të MoU me MBZHR do të propozojë edhe masat për të 

koordinuar veprimtaritë ndërinstitucionale për ruajtjen dhe administrimin e efektshëm të 

lagunave. 

  

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe në proces zbatimi. 

 

42. Gjetje nga auditimi: Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural nuk ka arritur të mbulojë 

me monitorim kontratat e lidhura me subjektet private sa i përket nivelit të investimit, 

prodhimit të realizuar, fuqisë punëtore të angazhuar referuar planit të bisnesit me të cilin 

subjektet private kanë paraqitur për përzgjedhjen dhe lidhjen e kontratës apo kushteve të 

përcaktuara në planet e bashkëmenaxhimit të miratuara, në rastin e OMP-ve.  

 

42.1 Rekomandimi: Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural të marrë masat e nevojshme 

dhe të kryejë monitorimin e të gjitha kontratave të lidhura për lagunat në vend, referuar 

detyrimeve kontraktuale përkatëse duke verifikuar veç të tjerash, investimet e kryera, fuqinë 

punëtore të angazhuar, masat e marra për ruajtjen dhe mbrojtjen e ekosistemit lagunor, 

respektimin e pagesës së detyrimeve shtetërore por jo vetëm. Në përfundim, referuar 

problematikave të konstatuara të ndërmerren veprimet konkrete referuar kontratës dypalëshe, 

deri në zgjidhjen e saj.  

Menjëherë 

Përgjigja e subjektit të audituar MBZHR: 

Vazhdon zbatimi i Plan Veprimit Nr. 5933/1, datë 18.11.2022 “Për monitorimin e kontratave 

për ushtrimin e aktivitetit të peshkimit artizanal në lagunat bregdetare”. 

Gjithashtu në funksion të këtij procesi, MBZHR me shkresë zyrtare i ka kërkuar subjekteve që 

ushtrojnë aktivitet peshkimi në laguna, dorëzimin e të gjithë informacionit të nevojshëm 

shkresor për monitorimin e kontratës përkatëse në lidhje me aktivitetin e peshkimit në 

periudhën 2021-2022. (shkresat bashkëlidhur):  

shkresa Nr. 2215/1 prot., date 12.4.2023 drejtuar OMP laguna Narte; 

shkresa Nr. 2318 prot., date 19.4.2023 drejtuar subjektit H.R.; 
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shkresa Nr. 2319 prot., date 19.4.2023 drejtuar subjektit M.I.; 

shkresa Nr. 2342 prot., date 20.4.2023 drejtuar subjektit L.P.; 

shkresa Nr. 2343 prot., date 20.4.2023 drejtuar subjektit H.N.; 

shkresa Nr. 2344 prot., date 20.4.2023 drejtuar subjektit V.T.j; 

shkresa Nr. 2345 prot., date 20.4.2023 drejtuar subjektit B.B.; 

shkresa Nr. 2346 prot., date 20.4.2023 drejtuar subjektit D.D..  

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

Nga ana e MBZHR nuk ka një proces ku të përfshihen të gjitha kontratat e lidhura si dhe nuk 

ka ende rezultate mbi këtë plan monitorimi. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar pjesërisht. 

 

43. Gjetje nga auditimi: Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimi Rural nuk dispononte një 

strukturë të posaçme për monitorimin e peshkimit në laguna por ato kryheshin me përbërje ad 

hoc midis drejtorive, mbi bazën e urdhrave të posaçëm të nxjerrë nga Ministri. Ndërkohë nuk 

kishte një strukturë përgjegjëse e cila të plotësonte dhe azhurnonte dosjet e kontratave me 

aktet administrative të ndërmarra brenda MBZHR apo dhe të instancave të tjera shtetërore 

mbi konstatime apo shkelje të mundshme. Kjo mënyrë veprimi nuk garanton mbikëqyrjen e 

plotë të veprimtarisë konform detyrimeve kontraktuale dhe ligjore. 

  

43.1 Rekomandimi: Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural të marrë masat e nevojshme 

për kryerjen e monitorimit të kontratave të peshkimit nëpërmjet një strukture specifike e cila 

të ketë si pjesë të detyrave funksionale ndjekjen e vazhdueshme të tyre, duke bërë gjithashtu 

ndryshimet përkatëse në Rregulloren “Për Organizimin dhe Funksionimin e Brendshëm në 

MBZHR” e cila mban nr.4276 prot, datë 02.06.2021. 

 Brenda muajit Mars 2023 

Përgjigja e subjektit të audituar MBZHR: 

Vazhdon zbatimi i Plan Veprimit Nr. 5933/1, datë 18.11.2022 “Për monitorimin e kontratave 

për ushtrimin e aktivitetit të peshkimit artizanal në lagunat bregdetare”, me qëllim realizimin 

e monitorimit të aktivitetit të peshkimit artizanal lagunor që kryhet nga Organizatat e 

Menaxhimit të Peshkimit (OMP) dhe subjektet private të pajisura me kontratë. (bashkëlidhur 

raportet e monitorimit te kontratave për ushtrim aktiviteti peshkimi ne laguna: 

Raporti monitorimit për aktivitetin e peshkimit ne lagunën e Karavastasë; 

Raporti monitorimit për aktivitetin e peshkimit ne lagunën e Butrintit, Prita e Rrezes. 

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

MBZHR ende nuk ka të përfshirë në strukturën e saj një strukturë specifike e cila të kryej 

monitorimet dhe ndjekjen në vijueshmëri të kontratave. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe pazbatuar. 

 

44. Gjetje nga auditimi: Kontrata tip e miratuar nga Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimi 

Rural për peshkimin në laguna, nuk përmban objektin e investimeve të parashikuara, vlerat e 

parashikuara të investimit, prodhimit dhe punësimit që subjektet kontraktuese i kanë të 

detyrueshme t`i paraqesin në planet e tyre të biznesit gjatë procesit të konkurrimit.  

 

44.1 Rekomandimi: Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural të kryejë ndryshimet në 

kontratën tip të peshkimit duke përfshirë në të, objektet dhe vlerat e investimit, masën 

minimale të punësimit dhe prodhimit, si dhe detyrimin për mirëmbajtjen e lidhjeve natyrale 

me detin apo me kanalet e ujërave të ëmbla që furnizojnë lagunën sipas kushteve me të cilat 

është fituar konkurrimi. 

Brenda muajit Mars 2023 
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Përgjigja e subjektit të audituar MBZHR: 

Në përfundim të monitorimit sipas dokumentit Plan Veprimi Nr. 5933/1, datë 18.11.2022 

“Për monitorimin e kontratave për ushtrimin e aktivitetit të peshkimit artizanal në lagunat 

bregdetare” dhe hartimit të raportit përfundimtar me gjetjet dhe rekomandimet e këtij 

monitorimi së bashku me nevojat e tjera për ndryshime në kontratën tip, do të vlerësohet edhe 

amendimi i saj duke përfshirë në të objektet dhe vlerat e investimit, masën minimale të 

punësimit dhe prodhimit, si dhe detyrimin për mirëmbajtjen e kanaleve të komunikimit të 

lagunave me detin sipas kushteve me të cilat është fituar konkurrimi. 

 

Qëndrimi i audituesve të KLSH-së: 

MBZHR ka ndërmarrë hapa por ende nuk disponohen përfundimet e planit të veprimit dhe të 

jenë bërë ndryshimet përkatëse për përmbushjen e plotë të rekomandimit. 

Statusi i rekomandimit: I pranuar dhe zbatuar pjesërisht. 

 

 

Trajtimi i observacioneve mbi projektktraportin 

Në vijim të Projektraportit të dërguar nga ana e subjekteve të audituara janë paraqitur 

shpjegime dhe komente si më poshtë vijon: 

-Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural me shkresën nr. 4014/16 prot, datë 06.11.2023 

administruar në KLSH me nr. 655/11 prot, datë 08.11.2023 ka paraqitur informacion mbi 

masat e marra në kuadër të këtij auditimi, mbi monitorimin e kontratave. Ky institucion 

thekson se nuk ka observacione dhe sqarime të tjera veç atyre të paraqitura në fazat e 

mëparshme.  

-Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura me shkresën nr. 31906 prot, datë 03.11.2023 

administruar në KLSH me nr. 655/12 prot, datë 08.11.2023 ka ri-komentuar dhe shpjeguar 

masat e ri-kërkuara për tu zbatuar në një afat të ri kohor. Këto komente dhe spjegime janë 

paraqitur krahas shpjegimeve të mëparshme të dhëna nga ky institucion. 

 

 

VI. KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME:  

Në përfundim të procesit të auditimit, mbi zbatimin e rekomandimeve të KLSH të përcjella 

me shkresën nr. 106/11 prot., datë 07.12.2022, konstatohet se një pjesë e madhe e tyre është e 

pazbatuar, e zbatuar pjesërisht ose në proces zbatimi. Duke parë punën e pamjaftueshme të 

bërë në drejtim të zbatimin të tyre, ri-kërkojmë zbatimin e rekomandimeve, si më poshtë: 

  

A. PROPOZIME PËR NDRYSHIME APO PËRMIRËSIME NË LEGJISLACIONIN 

NË FUQI 

 

Për pyetjen e auditimit: A kanë siguruar politikat dhe aktet rregullative mbrojtjen e 

biodiversitetit në laguna? 

 

1.1.1 A është hartuar kuadri rregullator i nevojshëm me qëllim mbrojtjen dhe 

administrimin e lagunave? 

 

1.Gjetje nga auditimi:  
Ligji nr. 81/2017 “Për zonat e mbrojtura” dhe Ligji nr. 64/2012 “Për Peshkimin”, kanë 

mospërputhje në përcaktimet që vendosin. Lejet e peshkimit jepen vetëm nga Ministria e 

Bujqësisë dhe AKZM nuk përfshihet në këtë proces. 
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1.1.Rekomandim: Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe Ministria e Bujqësisë dhe 

Zhvillimit Rural të marrin masa për amendimin e ligjeve respektive, përkatësisht Ligjit nr. 

81/2017 “Për zonat e mbrojtura” dhe Ligjit nr. 64/2012 “Për Peshkimin”, për aktivitetin e 

peshkimit të ushtruar në zonat e mbrojtura, duke amenduar në mënyrë adekuate dispozitat 

ligjore që bien ndesh me njëra tjetrën, me qëllim që çdo përcaktim ligjor i parashikuar të jetë i 

implementueshëm në praktikë. 

Brenda muajit Mars 2024 

2.Gjetje nga auditimi:  
Legjislacioni për investimet strategjike nuk garanton mbrojtjen e biodiversitetit dhe ruajtjen e 

ekosistemeve lagunore në vend, në përputhje me parimet e zhvillimit të qendrueshëm. 

 

2.1.Rekomandim: Ministria e Turizmit dhe Mjedisit të propozoj amendim në Ligjin nr. 

55/2015 “Për Investimet Strategjike në Republikën e Shqipërisë“, ku të përcaktohet një 

dispozitë e veçantë e cila të parashikojë që, ndërtimet pjesë e zhvillimit të zonave të 

mbrojtura të bëhen nëpërmjet një studimi paraprak të efekteve negative që implementimi i 

projektit sjell në biodiversitet dhe ekosistem, duke prioritarizuar nevojën për konservimin e 

zonave të mbrojtura në raport me të ardhurat e përfituara. Ky rekomandim është në përputhje 

të plotë edhe me Konluzionet e KE në Progres Raportin e vitit 2021 për Shqipërinë, 

Objektivat e zhvillimit të qëndrueshëm dhe Strategjinë e Biodiversitetit të BE-së 2030. 

Brenda muajit Mars 2024 

 

B. MASA ORGANIZATIVE 

 

1.1 Për pyetjen e auditimit: A kanë siguruar politikat dhe aktet rregullative mbrojtjen e 

biodiversitetit në laguna? 

1.1.1 A është hartuar kuadri rregullator i nevojshëm me qëllim mbrojtjen dhe 

administrimin e lagunave? 

  

1. Gjetje nga auditimi: VKM nr. 128, datë 13.02.2020 nuk parashikon asnjë përcaktim për 

dëmet e shkaktuara në laguna, si dhe nuk ka një procedurë të saktë për mënyrën se si AdZM 

duhet të vlerësojë dhe ndjekë procesin e vlerësimit të dëmit dhe kostot për riparimin e tij.  

 

1.1 Rekomandimi: Në lidhje me procesin e vlerësimit të dëmit: 

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, në bashkëpunim me Agjencinë Kombëtare të Zonave të 

Mbrojtura të propozojnë ndryshimet e nevojshme për amendimin e VKM nr. 128, datë 

13.02.2020 “Për përcaktimin e vlerës së dëmit të shkaktuar në zonat e mbrojtura mjedisore, 

mënyrën e vlerësimit, mbledhjes dhe administrimit të saj”, duke përfshirë në Lidhjen nr.1 të 

saj me emërtim të qartë edhe vlerat që dëmtuesit duhet të paguajnë për dëmet e shkaktuara në 

laguna. 

Brenda muajit Mars 2024 

 

1.2 Rekomandimi: Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura, si institucioni qendror 

shtetëror përgjegjës për administrimin dhe kontrollin e zonave të mbrojtura në të gjithë 

territorin e Republikës së Shqipërisë të hartojë një procedurë të saktë për mënyrën se si 

AdZM-të duhet të vlerësojnë dhe ndjekin procesin e vlerësimit të dëmit dhe kostot për 

riparimin e tij, në përputhje me ligjin për zonat e mbrojtura dhe VKM nr. 128, datë 13.2.2020 

“Për përcaktimin e vlerës së dëmit të shkaktuar në zonat e mbrojtura mjedisore, mënyrën e 

vlerësimit, mbledhjes dhe administrimit të saj”. 

Brenda muajit Mars 2024 
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2. Gjetje nga auditimi: Ligji nr. 81/2017 “Për zonat e mbrojtura” dhe Ligji nr. 27/2018 “Për 

Trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë” nuk përcaktojnë mënyrën e menaxhimit të zonave në 

administrim të përbashkët. 

 

2.1 Rekomandimi: Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, të marrë masa për të bashkëpunuar me 

Ministrinë e Kulturës për përcaktimin e mënyrës së menaxhimit në zonat në administrim të 

përbashkët, pjesë e juridiksionit të Ligjit nr. 81/2017 “Për Zonat e Mbrojtura” dhe Ligjit nr. 

27/2018 “Për Trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”. Të përcaktohet një dispozitë e 

përbashkët në ligjet respektive, në mënyrë që në planet e menaxhimit të pasurisë kulturore 

dhe në planet e menaxhimit të zonave të mbrojtura komponentët mjedisorë dhe kulturorë të 

trajtohen me po të njëjtin prioritet.  

Brenda muajit Mars 2024 

 

3. Gjetje nga auditimi:MBZHR nuk ka hartuar një program kërkimor periodik, i cili 

identifikon dhe adreson boshllëqet për një menaxhim të qëndrueshëm të lagunave në aspektin 

e peshkimit.125  

 

3.1 Rekomandimi: Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, në bashkëpunim me 

Ministrinë e Turizmit dhe Mjedisit të identifikojnë dhe adresojnë boshllëqet për një 

menaxhim të qëndrueshëm të lagunave në aspektin e peshkimit. 

Në vijimësi 

 

4. Gjetje nga auditimi:MBZHR, nuk ka hartuar asnjë metodologji për përcaktimin e afatit 

kontraktor në veprimtarinë e peshkimit në ekosistemet lagunore. 

 

4.1 Rekomandimi: Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural të marrë masa për ngritjen e 

një grupi pune, me qëllim hartimin e një metodologjie për përcaktimin e afatit kontraktor në 

veprimtarinë e peshkimit dhe vlerësimin e ndikimit të pritshëm të këtyre kontratave në 

ekosistemin lagunor. 

Brenda muajit Janar 2024 

 

1.1.2 A është përmbushur objektivi i mbrojtjes së biodiversitetit në laguna ? 

 

5. Gjetje nga auditimi: AKZM nuk paraqiti të dhënat126 për zonat e mbrojtura lagunore me 

kartelat përkatëse, “Pasaportë e zonave të mbrojtura” një dokument prej 213 faqesh, me të 

dhëna të plota mbi florën, faunën dhe hartografinë e zonës së mbrojtur lagunore me 

arsyetimin se këto nuk janë dokumenta të miratuara ende, ndërkohë që ka një studim mbi këtë 

çështje dhe të dhënat janë bërë publike. 

 

5.1 Rekomandimi: Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe Agjencia Kombëtare e Zonave të 

Mbrojtura të marrin masa për administrimin e pasaportave të zonave të mbrojtura, sipas 

detyrimeve kontraktuale, dhe tì publikojnë ato të ndara sipas detyrimeve institucionale. 

Brenda muajit Mars 2024 

 

6. Gjetje nga auditimi:AKZM nuk ka marrë masa për mbrojtje në Lagunën e Patokut, në 

monumentin e natyrës, kordoni Litoral, ishulli, mbi ndërtimin e një veprimtarie tregtare në 

zonë ku nuk lejohet asnjë ndërtim127. 

                                                           
125 https://bujqesia.gov.al/wp-content/uploads/2018/02/STRATEGJIA_KOMBETARE_E_PESHKIMIT.pdf, fq. 20; 

126 http://akzm.gov.al/uploads/pasaporta-1643900948963.pdf  

127 Ligji nr. 81/2017, “Për zonat e mbrojtura”, neni 15, pika 2, germa (c) 

https://bujqesia.gov.al/wp-content/uploads/2018/02/STRATEGJIA_KOMBETARE_E_PESHKIMIT.pdf
http://akzm.gov.al/uploads/pasaporta-1643900948963.pdf
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6.1 Rekomandimi: Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe Agjencia Kombëtare e Zonave të 

Mbrojtura të marrin masa për të adresuar zgjidhjen e problemit mjedisor të krijuar me 

ndërtimet në zonë strikte Monument Natyre dhe të rikuperojnë dëmin mjedisor të krijuar në 

këto zona. 

Brenda muajit Mars 2024 

 

7. Gjetje nga auditimi: Institucionet përgjegjëse MBZHR, MTM dhe AKZM nuk kanë 

marrë masat e nevojshme për ndalimin e aktivitetit të peshkimit për qëllime tregtare në zona 

të mbrojtura Monument Natyre128, pasi legjislacioni për zonat e mbrojtura për kategorinë I, 

II dhe III, e ndalon këtë lloj veprimtarie. 

 

7.1 Rekomandimi: Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, Ministria e Turizmit dhe 

Mjedisit dhe Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura të marrin masa për të studiuar 

kosto-përfitimin nga ushtrimi i aktiviteteve përfituese tregtare të peshkimit, apo lundrimit mbi 

ekosistemin dhe të kufizojnë veprimtaritë tregtare mbi këto monumente natyre, duke 

orientuar veprimtaritë në monumente të natyrës drejt kërkimit shkencor.  

Menjëherë 

8. Gjetje nga auditimi: MBZHR, MTM dhe AKZM nuk kanë marrë masa për hapjen e 

kanaleve të komunikimit129 të lagunave me detin dhe mes pjesëve të lagunave, duke krijuar 

një rrezik të lartë mbi ekosistemin e specieve ujore në lagunë. 

 

8.1 Rekomandimi: Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, Ministria e Turizmit dhe 

Mjedisit dhe Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura të marrin masa për të 

caktuar/krijuar një strukturë monitoruese të përhershme për mbajtjen hapur të kanaleve të 

komunikimit me ujë të lagunave si dhe për ti pastruar ato nga mbeturinat inerte detare gjatë 

gjithë vitit. 

Brenda muajit Mars 2024 

9. Gjetje nga auditimi: AKZM dhe MTM nuk kanë asnjë të dhënë hartografike të 

vërtetueshme mbi procesin e miratimit nga Këshilli Kombëtar i Territorit, deri në shpalljen 

me Vendim të Këshillit të Ministrave130 të zonave të Mbrojtura Mjedisore, përfshirë 

zonimin qendror, rekreativ dhe buferik të zonës. Të dhënat e publikuar nga Agjencia 

Kombëtare e Planifikimi të Territorit, nuk reflektojnë hartat e miratuara me VKM në vitin 

2022 si dhe koordinatat bashkëlidhur në shtojcat e VKM-ve nuk tregojnë çfarë përfaqësojnë 

në kuadër të nënzonimit. 

 

9.1 Rekomandimi: Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura të marrë masa për të hartuar 

dhe miratuar në Këshillin Kombëtar të Territorit, hartografinë e nënzonimit, ku të qartësohen 

drejt nën zonat dhe pozicioni i lagunës për efekt nënzonimin për të gjashtë kategoritë e 

mbrojtjes mjedisore. 

 Brenda muajit Mars 2024 

10. Gjetje nga auditimi: AKZM dhe MTM nuk kanë respektuar marrëveshjen 

RAMSAR131, përkatësisht nenin 8 pika 2.d e saj, në të cilën përcaktohet detyrimi për 

njoftim pranë sekretariatit në rast të ndryshimeve të ndodhura mbi lagunat e vendit, pasi 

sipërfaqet e zonave të mbrojtura janë reduktuar me 634.32 Ha. 

 

                                                           
128 Ligji nr. 81/2017, “Për zonat e mbrojtura”, neni 34, pika 1 

129 Ligji nr. 81/2017, “Për zonat e mbrojtura”, neni 9, germa a 

130 Ligji nr. 81/2017, “Për zonat e mbrojtura”, neni 13, pika 6. 

131 Ligji nr. 81/2017, “Për zonat e mbrojtura”, neni 26. 
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10.1 Rekomandimi: Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura dhe Ministria e Turizmit 

dhe Mjedisit të marrin masa për të njoftuar sekretariatin e Marrëveshjes RAMSAR, lidhur me 

ndryshimet e bëra në sipërfaqet e zonave të mbrojtura. 

Brenda muajit Janar 2024 

11. Gjetje nga auditimi: MTM nuk ka bashkërenduar me njësitë e pushtetit vendor Bashkia 

Fier, mbi detyrimet që rrjedhin nga ruajtja në zonën buferike lagunore të lagunës së Petritit 

dhe pjesës ligatinore pranë132 saj.  

 

11.1 Rekomandimi: Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe Agjencia Kombëtare e Zonave të 

Mbrojtura pas kryerjes së vlerësimeve të nevojshme, në përputhje me kuadrin ligjor në fuqi të 

marrin masa për të përfshirë në mbrojtje zonën me sipërfaqe gati 14 km2 në veri të plazhit të 

Semanit Fier dhe jug të grykëderdhjes së lumit Seman, me status mbrojtje në funksion të 

Parkut Kombëtar Divjakë-Karavasta. 

Brenda muajit Mars 2024 

 

12. Gjetje nga auditimi: MTM nuk rezulton të ketë adresuar problemin e ndotjes së 

vendgrumbullimit të mbetjeve, në Parkun Kombëtar Divjakë-Karavasta, Bashkia Divjakë 

drejt Agjencisë së Baseneve Ujore133. 

 

12.1 Rekomandimi: Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe Agjencia Kombëtare e Zonave të 

Mbrojtura të marrin masa për raportimin e problematikës në organet administrative 

kompetente, me qëllim eliminimin e rrezikut që ndotja nga vend grumbullimi i mbetjeve në 

fshatin Gur, Bashkia Divjakë mund të ketë në ujin e pijshëm, në këtë akuifer nëntokësor, 

sipas të dhënave gjeologjike të zonës si dhe të vlerësohet dëmi mjedisor dhe të kryhet 

rikuperimi i tij. 

 Menjëherë 

13. Gjetje nga auditimi: AKZM, MTM së bashku me MBZHR nuk kanë ndërtuar politika 

për mbajtjen nën kontroll të gaforres blu në lagunat e vendit lidhur me rehabilitimin e 

habitateve, largimin dhe menaxhimin e specieve invazive134 të huaja. 

 

13.1 Rekomandimi: Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, Ministria e Turizmit dhe 

Mjedisit dhe Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura të marrin masa për të ndërtuar dhe 

vënë në zbatim një program të detajuar, për kapjen dhe minimizimin e gaforres blu, me 

qëllim vendosjen e ekuilibrave ekologjikë të specieve në lagunë. 

Menjëherë 

14. Gjetje nga auditimi: AKZM, MTM së bashku me MBZHR nuk kanë adresuar problemin 

e marrjes së ujit nga laguna e Nartës prej koncesionarit135 që vepron në këtë zonë të 

mbrojtur, dhe kërcënon ekuilibrat ekologjik të lagunës. 

 

14.1 Rekomandimi: Ministria e Turizmit dhe Mjedisit në bashkëpunim me Ministrinë e 

Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural të marrin masat e nevojshme për t`i adresuar zyrtarisht 

poseduesit të koncesionit “Kriporja Vlorë” problematikat e shkaktuara në ekosistem nga 

tërheqja e ujit nga laguna për procesin e nxjerrjes së kripës dhe kryerjen e procesit të 

furnizimit me ujë të kripores direkt nga deti.  

Brenda muajit Janar 2024 

 

                                                           
132 Ligji nr. 81/2017, “Për zonat e mbrojtura”, neni 12, pika 2. 

133 Ligji nr. 111/2012 “Për menaxhimin e integruar të burimeve ujore”, i ndryshuar, neni 47, pika 1, germa a. 

134 Ligji nr. 81/2017, “Për zonat e mbrojtura”, neni 58, pika 3, germa h. 

135 Ligji nr. 81/2017, “Për zonat e mbrojtura”, neni 1. 
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1.2 Për pyetjen e auditimit: A kanë përmbushur institucionet përgjegjëse detyrimet e 

tyre në ruajtjen dhe administrimin e lagunave? 

 

1.2.1  A ka patur bashkëveprim dhe koordinim mes aktorëve të përfshirë ?     

 

15. Gjetje nga auditimi: Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe Ministria e Bujqësisë dhe 

Zhvillimit Rural së bashku me institucionet e tyre të varësisë, për ruajtjen dhe administrimin 

e lagunave, nuk kanë një marrëveshje dhe koordinim zyrtar ndër-institucional midis tyre për 

implementimin e kuadrit rregullator të ruajtjes dhe administrimit të lagunave me efektivitet. 

Lagunat si pjesë kryesore të ekosistemeve ujore, me lidhje permanente me detin por që 

furnizohet edhe prej burimeve ujore të ëmbla, të shfrytëzueshme edhe për qëllim peshkimi 

dhe turizmi ekologjik, janë qendra substanciale të zonave të mbrojtura136 dhe paraqesin 

nevojën për mbikëqyrje të vazhdueshme ndër institucionale. 

 

15.1 Rekomandimi: Ministria e Turizmit dhe Mjedisit në bashkëpunim me Ministrinë e 

Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural të marrin masa për hartimin e një marrëveshje të përbashkët 

për kryerjen e veprimeve në rang qendror dhe vendor duke qartësuar kompetencat e secilës 

strukturë dhe ngritjen e nivelit të bashkëpunimit mes tyre në funksion të ruajtjes dhe 

mirëadministrimit të lagunave.  

Brenda muajit Mars 2024 

 

16. Gjetje nga auditimi: Në planet vjetore të parashikimit të punës që do të realizonte 

AKZM për periudhën 2019-2021 rezultoi se, detyrat e parashikuara për tu realizuar janë të 

pandryshuara dhe nuk paraqesin iniciativa bashkëpunimi ndërinstitucional me insitucionet e 

tjera të linjës përgjegjëse në lidhje me administrimin fizik të lagunave me efektivitet, ruajtjen 

e faunës/florës së tyre, ruajtja prej ndotjes ujore lagunore si prej qarkullimit të ujërave apo 

ndotjeve të njeriut, sigurimin e një biodiversiteti të qëndrueshëm në respekt të detyrimeve që 

rrjedhin nga marrëveshjet ndërkombëtare, ligjet dhe aktet nënligjore të vendit137. 

 

16.1 Rekomandimi: Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura në bashkëpunim me 

Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural të marrin masa për përditësimin e kuadrit 

rregullator të duke qartësuar kompetencat institucionale të AdZM-ve dhe inspektorateve 

përkatëse për mbajtjen dhe ndjekjen e procesverbaleve të konstatimit të shkeljeve që 

konstatohen në laguna, në kundërshtim me planet e menaxhimit apo pa lejen e administratës 

së zonës. 

Brenda muajit Mars 2024 

17. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezultoi se, nuk ka standarde dhe kritere mbi 

përcaktimin e sipërfaqes së parkut natyror në Ha (hektarë) që duhet të mbulojë një punonjës i 

AdZM si roje mjedisore, punonjës i menaxhimit dhe punonjës i monitorimit në vartësi të 

sipërfaqes së lagunës, llojit të parkut natyror kombëtar, faunës dhe florës në përbërje të saj, 

terrenit, shtrirjes së tij, etj. 

 

17.1 Rekomandimi: Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura të përcaktojë një 

metodologji në bazë të të cilës të hartohen kriteret mbi sipërfaqet e në Ha (hektarë) parkut 

natyror që duhet të mbulojë një roje mjedisore në AdZM.  

Brenda muajit Mars 2024 

 

                                                           
136 Ligji nr. 81/2017 “Për zonat e mbrojtura”; Ligj 64/2012 “Per Peshkimin”, neni 19, pika 2 

137  Rregullorja e Brendshme AKZM dhe AdZM , neni 29 
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18. Gjetje nga auditimi: Për periudhën objekt auditimi marrëdhëniet e punës për punonjësit 

e AKZM-së rregullohen sipas procedurave të parashikuara në ligjin 152/2013 “Për nëpunësin 

civil”, ndërsa marrëdhëniet e punës për punonjësit e AdZM-ve rajonale, rregullohen sipas 

Kodit të Punës, për rrjedhojë konstatohet se në këtë rast kemi të bëjmë me dy qëndrime të 

ndryshme ligjore. Ndërkohë që sipas Urdhrit të Kryeministrit nr.26, datë 03.02.2020 “Për 

miratimin e strukturës dhe të organikës së AKZM dhe AdZM”, marrëdhëniet e punës për 

punonjësit e AKZM-së dhe punonjësit e AdZM-ve rregullohen me ligjin 152/2013 “Për 

nëpunësin civil”, por ky përcaktim, nuk është implementuar në AdZM-të rajonale138. 

 

18.1 Rekomandimi: Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura të marrë masa për 

rregullimin dhe unifikimin e marrëdhënieve të punës, për punonjësit e AdZM-ve dhe 

punonjësve të AKZM-së sipas statusit të nëpunësit civil139 duke kryer propozimet e 

nevojshme ligjore dhe rregullative në këtë drejtim. 

Brenda muajit Mars 2024 

 

19. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezultoi se, për kordinimin dhe bashkëpunimin me 

institucionet e tjera ligjzbatuese për ruajtjen dhe administrimin e lagunave, ka një 

marrëveshje bashkëpunimi midis AdZM Vlorë dhe Drejtorisë së Peshkimit dhe Akuakulturës 

pranë Ministrisë së Bujqësisë e nënshkruar në vitin 2021. Megjithatë ka një mungesë 

komunikimi me Agjencinë Kombëtare të Mjedisit për të rakorduar mbi lejet e mjedisit të 

dhëna në zonë të mbrojtur. Subjektet nuk përcjellin informacion të plotë pranë AdZM-ve. Në 

këtë kuadër nuk përcaktohet detyrimi ligjor për të gjithë subjektet që ushtrojnë aktivitet në 

zonë të mbrojtur, për të dorëzuar pranë AdZM-ve, raportet e vetë monitorimit. 

 

19.1 Rekomandimi: Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura të marrë masa për hartimin 

e një rregullore që qartëson proçedurat konkrete për zbatimin e planit të menaxhimit, 

legjislacionin të zonës së mbrojtur, legjislacionit të peshkimit, lundrimit etj. 

 

Brenda muajit Mars 2024 

 

1.2.2 A ka patur mirëmenaxhim të lagunave nga institucionet përgjegjëse ? 

 

20. Gjetje nga auditimi: Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural nuk ka arritur të mbulojë 

me monitorim kontratat e lidhura me subjektet private sa i përket nivelit të investimit, 

prodhimit të realizuar, fuqisë punëtore të angazhuar referuar planit të bisnesit me të cilin 

subjektet private kanë paraqitur për përzgjedhjen dhe lidhjen e kontratës apo kushteve të 

përcaktuara në planet e bashkëmenaxhimit të miratuara, në rastin e OMP-ve.  

 

20.1 Rekomandimi: Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural të marrë masat e nevojshme 

dhe të kryejë monitorimin e të gjitha kontratave të lidhura për lagunat në vend, referuar 

detyrimeve kontraktuale përkatëse duke verifikuar veç të tjerash, investimet e kryera, fuqinë 

punëtore të angazhuar, masat e marra për ruajtjen dhe mbrojtjen e ekosistemit lagunor, 

respektimin e pagesës së detyrimeve shtetërore por jo vetëm. Në përfundim, referuar 

problematikave të konstatuara të ndërmarren veprimet konkrete referuar kontratës dypalëshe, 

deri në zgjidhjen e saj.  

Menjëherë 

21. Gjetje nga auditimi: Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimi Rural nuk dispononte një 

strukturë të posaçme për monitorimin e peshkimit në laguna por ato kryheshin me përbërje ad 

                                                           
138 Urdhri i Kryeministrit nr.26, datë 03.02.2020 “Për miratimin e strukturës dhe të organikës së AKZM dhe AdZM” 

139 Urdhrit të Kryeministrit nr.26, datë 03.02.2020 “Për miratimin e strukturës dhe të organikës së AKZM dhe AdZM” 
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hoc midis drejtorive, mbi bazën e urdhrave të posaçëm të nxjerrë nga Ministri. Ndërkohë nuk 

kishte një strukturë përgjegjëse e cila të plotësonte dhe azhurnonte dosjet e kontratave me 

aktet administrative të ndërmarra brenda MBZHR apo dhe të instancave të tjera shtetërore 

mbi konstatime apo shkelje të mundshme. Kjo mënyrë veprimi nuk garanton mbikëqyrjen e 

plotë të veprimtarisë konform detyrimeve kontraktuale dhe ligjore.  

 

21.1 Rekomandimi: Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural të marrë masat e nevojshme 

për kryerjen e monitorimit të kontratave të peshkimit nëpërmjet një strukture specifike e cila 

të ketë si pjesë të detyrave funksionale ndjekjen e vazhdueshme të tyre, duke bërë gjithashtu 

ndryshimet përkatëse në Rregulloren “Për Organizimin dhe Funksionimin e Brendshëm në 

MBZHR” e cila mban nr.4276 prot, datë 02.06.2021. 

 Brenda muajit Mars 2024 

22. Gjetje nga auditimi: Kontrata tip e miratuar nga Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimi 

Rural për peshkimin në laguna, nuk përmban objektin e investimeve të parashikuara, vlerat e 

parashikuara të investimit, prodhimit dhe punësimit që subjektet kontraktuese i kanë të 

detyrueshme t`i paraqesin në planet e tyre të biznesit gjatë procesit të konkurrimit.  

 

22.1 Rekomandimi: Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural të kryejë ndryshimet në 

kontratën tip të peshkimit duke përfshirë në të, objektet dhe vlerat e investimit, masën 

minimale të punësimit dhe prodhimit, si dhe detyrimin për mirëmbajtjen e lidhjeve natyrale 

me detin apo me kanalet e ujërave të ëmbla që furnizojnë lagunën sipas kushteve me të cilat 

është fituar konkurimi. 

Brenda muajit Mars 2024 
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18. PËR AUDITIMIN E PERFORMANCËS ME TEMË: “ OBJEKTIVAT E 

ZHVILLIMIT TË QËNDRUESHËM”. 

 

1.PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 

2.Përshkrimi i shkurtër i Raportit të Auditimit 

 

Auditimi është kryer në bazë të programit të auditimit të miratuar nga Kryetari i Kontrollit të 

Lartë të Shtetit me nr. 655 prot. datë 17.07.2022 “Për zbatimin e rekomandimeve të lëna në 

auditimet e performancës të evaduara në  vitin 2022 ” ushtroi auditim në subjektet 

Kryeministri, Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë, Ministrinë e Shëmdetësisë dhe 

Mbrojtjes Sociale dhe Ministrinë e Turizimit dhe Mjedisit për zbatimin e rekomandimeve të 

lëna, lidhur me auditimin e performancës me temë “Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm” 

të realizuar në 6 mujorin e dytë të vitit 2022, sipas Raportit Përfundimtar të Auditimit, të 

përcjellë: 

Në Kryeministri me shkresën 590/12 datë 29.12.2022; 

Në Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë, me shkresën 590/14 datë 29.12.2022; 

Në Ministrinë e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, me shkresën 590/15 datë 29.12.2022; 

Në Ministrinë e Turizmit dhe Mjedisit, me shkresën 590/13 datë 29.12.2022; duke i kushtuar 

vëmendjen e posaçme çështjeve, që lidhen me:  

j. Vlerësimin e rekomandimeve të KLSH-së, të lëna nga auditimi i kryer në 6 mujorin e 

dytë të vitit 2022, hartimi i programeve (plan veprimeve) nga subjektet e audituara, 

duke ngarkuar me detyra personat përgjegjës dhe përcaktuar afatet konkrete për 

zbatimin e rekomandimeve për çdo njësi vartëse; 

k. Nxjerrjen nga titullari i njësisë publike, të akteve administrative të nevojshme, si 

vendime e urdhra për zbatimin e masave organizative; 

l. Të tjera masa e rekomandime që i përcillen subjektit të audituar nëpërmjet Vendimit 

të Kryetarit të Kontrollit të Lartë të Shtetit. 

 

2. Respektimi i afatit ligjor prej 20 ditësh, në zbatim të nenin 15, shkronja "j' të ligjit nr. 

154/2014, datë 27.112014, "Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të 

Shtetit", për informimin e KLSH-së, mbi planin e veprimeve të subjektit për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna, rezultoi: 

Kryeministria: Nga auditimi u konstatua se, Kryeministria ka përcjellë në KLSH shkresën me 

nr. 5373/4.prot., datë 10.02.2023 Kthim përgjigje ndaj Shkresës Përcjellëse të Raportit 

Përfundimtar me temë “Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm” me programin e punës për 

zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditim.  

Ministria e Financave dhe Ekonomisë: Nga auditimi u konstatua se, Ministria e Finacave dhe 

Ekonomisë nuk ka përcjellë në KLSH Planin e masave mbi zbatimin e rekomandimeve të 

lëna në auditimin me temë “Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm”.  

Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale: Nga auditimi u konstatua se, Ministria e 

Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nuk ka përcjellë në KLSH Planin e masave mbi zbatimin 

e rekomandimeve të lëna në auditimin me temë “Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm”.  

Nga auditimi u konstatua se, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit nuk ka përcjellë në KLSH 

Planin e masave mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimin me temë “Objektivat e 

Zhvillimit të Qëndrueshëm”.  

 

3. Respektimi i afatit ligjor prej 6 muajsh, për raportimin në KLSH, të ecurisë së zbatimit 

të rekomandimeve të lëna, në zbatim të nenit 30, të ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014, "Për 

organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit", i cili përcakton se: "Subjekti i 
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audituar, brenda 6 muajve nga data e njoftimit të raportit të auditimit, i raporton Kontrollit të 

Lartë të Shtetit mbi ecurinë e zbatimit të rekomandimeve të lëna”.  

 

Nga verifikimi mbi zbatimin respektimin e kësaj kërkese rezultoi se: 

Nga auditimi u konstatua se Kryeministria nuk ka raportuar brenda 6 muajve në KLSH mbi 

ecurinë e zbatimit të rekomandimeve të lëna.  

Nga auditimi u konstatua se Ministria e Financave dhe Ekonomisë nuk ka raportuar brenda 6 

muajve në KLSH mbi ecurinë e zbatimit të rekomandimeve të lëna.  

Nga auditimi u konstatua se Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nuk ka raportuar 

brenda 6 muajve në KLSH mbi ecurinë e zbatimit të rekomandimeve të lëna.  

Nga auditimi u konstatua se Ministria e Turizmit dhe Mjedisit nuk ka raportuar brenda 6 

muajve në KLSH mbi ecurinë e zbatimit të rekomandimeve të lëna.  

 

4. Statusi i pranimit të rekomandimeve: 

KLSH ka dërguar:  

- Në Kryeministri me shkresën 590/12 datë 29.12.2022; 

- Në Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë, me shkresën 590/14 datë 29.12.2022; 

- Në Ministrinë e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, me shkresën 590/15 datë 

29.12.2022; 

     -     Në Ministrinë e Turizmit dhe Mjedisit, me shkresën 590/13 datë 29.12.2022, Raportin 

Përfundimtar, gjetjet dhe rekomandimet përkatëse të Auditimit të Performancës, me temë 

“Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm”. 

Në këtë auditim, me shkresat e sipërcituara, KLSH ka rekomanduar 2 masa “Propozime për 

ndryshime ligjore” dhe 7  “Masa organizative” për zbatim Nga 9 masat e rekomanduara nga 

subjekti janë pranuar 9 masa ose pranimi është në nivelin 100 %.   

 

Në mënyrë të përmbledhur statusi i pranimit të rekomandimeve paraqitet si më poshtë: 
 

Nr. Lloji i rekomandimit Rekomanduar Pranuar Pa pranuar 

1 Organizative 7 7 - 

2 Përmirësime ligjore  2 2 - 

 Totali 9 9  

 

II. HYRJA 
 

Auditimi është kryer në përputhje me Ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 "Për organizimin 

dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit” si dhe manualit "Për ndjekjen e zbatimit të 

rekomandimeve të KLSH-së, lënë subjekteve të audituara dhe regjistri elektronik institucional 

i zbatimit të rekomandimeve”, miratuar me shkresën nr. 754/3, datë 05.07.2021, të Kryetarit 

të KLSH-së. 

Auditimi i zbatimit të rekomandimeve të lëna në auditimin e mëparshëm, sipas drejtimeve të 

Programit të Auditimit nr.655.prot. datë 17.07.2023, të miratuar nga Kryetari i Kontrollit të 

Lartë të Shtetit, është kryer nga audituesit e KLSH-së: 
 

- A.G., Përgjegjës Grupi; 

- J.Zh., Anëtar. 

 

II.1. Objekti auditimit: 
Zbatimi i masave të rekomanduara të dërguara me shkresën e KLSH me shkresat e cituara në 

pikën I/4 të këtij Raporti, për auditimin e performancës me temë “Objektivat e Zhvillimit të 

Qëndrueshëm”. 

 

II.2. Qëllimi auditimit: 
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Auditimi i zbatimit të rekomandimeve, kryhet në funksion të hartimit të Raportit Vjetor të 

aktivitetit të Kontrollit të Lartë të Shtetit, që paraqitet në Kuvendin e Shqipërisë brenda 

tremujorit të parë të vitit pasardhës, bazuar në pikën 3, të nenit 31, të ligjit nr. 154/2014, datë 

27.11.2014, "Për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”.  

 

II.3. Metodologjia e auditimit: 

Auditim i plotë i gjithë dokumentacionit të paraqitur nga subjekti dhe që lidhet me zbatimin e 

masave të rekomanduara nga KLSH, për përmirësimin e gjendjes në të ardhmen të subjekteve 

të audituara. 

 

II.4. Konkluzioni: 

Në katër subjektet e audituar rezultoi qe vetëm nga Kryeministria janë marrë masa për 

respektimin e afatit ligjor prej 20 ditësh, në zbatim të nenin 15, shkronja "j”, të ligjit nr. 

154/2014, datë 27.112014, "Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të 

Shtetit", për të informuar KLSH në mbi planin e veprimeve të subjektit për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna, ndërsa nga MFE, MSHMS dhe MTM nuk janë marrë masa për 

respektimin e afatit ligjor prej 20 ditësh në zbatim të ligjit të sipërcituar. 

Ndërsa sa i përket dërgimit të informacioneve në KLSH, mbi ecurinë e zbatimit të 

rekomandimeve të lëna, brenda afatit 6 mujor, asnjë prej katër subjekteve të përfshira në 

auditim nuk ka dërguar brenda afatit 6 mujor një raport mbi ecurinë e zbatimit të 

rekomandimeve. Ky afat është i përcaktuar në nenin 30, të ligjit nr. 154/2014, datë 

27.11.2014, "Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit".  

Nga auditimi në terren i dokumentacionit të paraqitur nga subjektet e Kryeministrisë, 

Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë, Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale 

dhe Ministrisë e Mjedisit dhe Turizmit, në lidhje me zbatimin e rekomandimeve të lëna nga 

KLSH-ja, me shkresat e cituara në pikën I/4 të këtij Raporti, rezulton se: 

- Nga 9 masat e rekomanduara, nga subjektet janë pranuar 9 masa ose në masën 

100 %. Nga 9 masat e pranuara janë zbatuar plotësisht 2 masa ose 22.2 % tyre, janë në 

proces zbatimi 5 masa ose 55.6 % janë, zbatuar pjesërisht 1 masë ose 11.1% dhe janë 

pa zbatuar 1 masë ose 11.1%.  

 

Në mënyrë të përmbledhur statusi i rekomandimeve paraqitet si më poshtë: 

 

Nr. 
Lloji i 

rekomandimit 
pranuar 

 Statusi i zbatimit 

Zbatuar Zbatuar pjesërisht Në proces zbatimi Pa zbatuar 

1 Përmirësim ligjor 2  1 1  

2 Organizative  7 2  4 1 
 

 

Në numër dhe në % statusi i masave për përmirësime ligjore paraqitet si më poshtë: 
 

Nr. Statusi i masave  Në numër Në % 

1 Totali 2  

2 Pa pranuar   

3 Pranuar 2 100 

 Nga të pranuarat: 2 Në % ndaj të pranuarave 

1 - Zbatuar   

2 - Zbatuar pjesërisht 1 50 

3 - Në proces 1 50 

4 - Pa zbatuar   
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Në numër dhe në % statusi i masave organizative paraqitet si më poshtë: 
 

Nr. Statusi i masave  Në numër Në % 

1 Totali  7  

2 Pa pranuar   

3 Pranuar 7 100 

 Nga të pranuarat: 7 Në % ndaj të pranuarave 

1 - Zbatuar  2 29 

2 - Zbatuar pjesërisht    

3 - Në proces  4 57 

4 - Pa zbatuar 1 14 
 

 

II.5. Opinion i përgjithshëm mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna: 

Zbatimi i plotë i rekomandimeve (për përmirësim ligjor dhe atyre organizative) është në 

nivelin 22 % dhe së bashku me rekomandimet që janë në proces zbatimi i tyre shkon në 

nivelin 78 %. Përqindja e rekomandimeve të pa zbatuara është 11 %, dhe atyre pjesërisht të 

zbatuara 11%.  

 

III. Zbatimi i rekomandimeve të lëna në auditimin e mëparshëm: 

Më konkretisht, ecuria e zbatimit të rekomandimeve të lëna paraqitet si më poshtë: 

 

III.1.REKOMANDIME PËR NDRYSHIME LIGJORE 
 

Për Pyetjen: A kanë marrë masa institucionet përgjegjëse për hartimin dhe miratimin e 

politikave të dedikuara lidhur me OZHQ? (Më hollësisht trajtuar në pyetjen 4.1.1 fq.21, të 

Raportit Përfundimtar të Auditimit) 

 

Gjetje nga auditimi:  

1. Qeveria shqiptare ka hartuar dhe miratuar SKZHI 2015-2020, por nuk ka strategji të 

veçantë të dedikuar ndaj Objektivave të Zhvillimit të Qëndrueshëm shoqëruar me një 

plan veprimi i cili do të mundësonte dhe do të lehtësonte arritjen e OZHQ. Duke patur 

në konsideratë edhe nivelin e ulët të harmonizimit të politikave sektoriale kombëtare 

me OZHQ-të, atëherë risku për të arritur dhe zbatuar objektivat e zhvillimit të 

qëndrueshëm rritet dhe më shumë.   

 

Rekomandime: 

1.1 Grupi ndërinstitucional i punës i ngritur me Urdhrin e Kryeministrit nr. 70 të marrë 

masa për hartimin e Udhërrëfyesit me udhëzime të qarta e të sakta për arritjen 

(monitorimin, ndjekjen dhe raportimin periodik) e OZHQ dhe më tej ta përcjellë atë në 

të gjitha ministritë e linjës dhe institucionet e tjera që kanë përgjegjësi për arritjen e 

OZHQ.   

Qershor 2023  

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

Në kuadër të harmonizimit të politikave me OZHQ-të, në vijimësi koordinohet puna për 

hartimin e dokumenteve strategjike nga ministritë, si dhe është hartuar e finalizuar Strategjia 

Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim Evropian 2022-2030, e cila është miratuar me VKM 

Nr.88, datë 22.02.2023 “Për miratimin e Strategjisë Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim 

Evropian 2022-2030”. Agjencia Shtetërore e Programimit Strategjik dhe Koordinimit të 

Ndihmës (SASPAC) në përgjegjësitë e saj funksionale asiston institucionet dhe koordinon 

punën në kuadër të programimit strategjik, referuar VKM Nr. 642, datë 29.10.2021 “Për 

krijimin, organizimin dhe funksionimin e Agjencisë Shtetërore të Programimit Strategjik dhe 

Koordinimit të Ndihmës”. Referuar ndryshimeve në strukturën e Kryeministrisë, bazuar në 
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Urdhrin e Kryeministrit  Nr.24, datë 03.03.2023 “Për miratimin e strukturës dhe të organikës 

së Kryeministrisë”, koordinimi i OZHQ-ve nuk është më objekt i punës së Departamentit të 

Politikës dhe Integrimit Evropian, në Kryeministri”. Referuar Urdhrit të Kryeministrit Nr.28, 

datë 13.03.2023 “Për ngritjen e Komitetit Ndërministror për arritjen e Objektivave të 

Zhvillimit të Qëndrueshëm dhe zbatimin e Agjendës 2030 për zhvillimin e qëndrueshëm” 

(Urdhri bashkëlidhur), koordinimi i OZHQ-ve kryhet nga SASPAC, i cili është edhe në rolin 

e Sekretariatit Teknik të Komitetit Ndërministror për OZHQ-të. Urdhri gjithashtu shfuqizon 

Urdhrin Nr.63, datë 12.5.2017. Takimi i parë i Komitetit Ndërministror u mbajt më 6 qershor 

2023 dhe u bashkë organizua nga Kabineti i Zëvendëskryeministres dhe SASPAC. Merrnin 

pjesë Znj. B. B., Zëvendëskryeministre/Kryesuese e Komitetit Ndërministror dhe 

Koordinatore Kombëtare për OZHQ-të; Z. I.B., Drejtori Përgjithshëm i Agjencisë Shtetërore 

të Programimit Strategjik dhe Koordinimit të Ndihmës; Znj. F.K., Ministër i Bujqësisë; Znj. 

M.K., Ministër i Turizmit dhe Mjedisit; Znj. A.D., Drejtuese e Nënkomisionit Parlamentar 

për Zhvillimin e Qëndrueshëm, Përfaqësuesja Rezidente e Kombeve të Bashkuara, Kreu i 

PNUD për Shqipërinë, Banka Botërore dhe Delegacioni i BE. Gjithashtu në takim morën 

pjesë Kryetari i Bashkisë Shkodër dhe përfaqësues nga Ministria e Shëndetësisë dhe 

Mbrojtjes Sociale, Arsimit dhe Sportit, Bashkia Tiranë, Shoqata e Autonomisë Vendore, 

Këshilli i Investimeve dhe Akademia e Shkencave. Në përfundim u ra dakord të ngrihet grupi 

i punës për hartimin e Udhërrëfyesit për OZHQ-të, me synim draftimin dhe miratimin e 

udhërrëfyesit brenda vitit 2023. Me Vendimin nr. 447, datë 26.7.2023, Këshilli i Ministrave 

miratoi Dokumentin e Politikave Prioritare 2024-2026. Niveli i harmonizimit me OZHQ-të 

mund të quhet i plotë, sikurse për SKZHIE 2022-2030. Secili prioritet ka referenca të qarta në 

OZHQ-të përkatëse. Pjesë e të njëjtit vendim është dhe Lista Unike e Projekteve me Rëndësi 

Kombëtare, ku niveli i harmonizimit me OZHQ-të është sërish i plotë. Secili projekt në listë 

ka referencën e OZHQ-së përkatëse në implementimin e së cilës kontribuon. 

Statusi i rekomandimit: Në proces 

 

Gjetje nga auditimi 

2. Udhërrëfyesi për arritjen e Objektivave të Zhvillimit të Qëndrueshëm nuk është hartuar 

nga grupi ndërinstitucional i punës i ngritur me Urdhrin e Kryeministrit nr. 70. Raporti 

“Integrimi i OZHQ nëpërmjet SKZHI” dhe “Raporti i Harmonizimit të OZHQ me 

politikat sektoriale ekzistuese” nuk e justifikojnë mungesën e tij si dhe nuk udhëzojnë 

institucionet përgjegjëse për arritjen e OZHQ për mënyrën se si ato duhet të monitorojnë, 

vlerësojnë, ndjekin dhe raportojnë mbi OZHQ.  Të dy këto raporte vlerësojnë respektivisht 

integrimin, harmonizimin dhe përthyerjen e politikave ekzistuese me OZHQ dhe japin 

rekomandime dhe orientime se si politikat ekzistuese të integrohen dhe harmonizohen më 

shumë me OZHQ.  

 

Rekomandime: 

2.1 Kryeministria në rolin e koordinatorit kryesor të monitorimit dhe zbatimit të OZHQ së 

bashku me ministritë e linjës të marrin masa për të rritur nivelin e harmonizimit të 

politikave sektoriale kombëtare me OZHQ.  

Në vazhdimësi  

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

Urdhri i Kryeministrit nr.76, datë 27.06.2023 “Për ngritjen e Grupit Ndërinstitucional të 

Punës për përgatitjen e udhërrëfyesit për arritjen e objektivave të zhvillimit të qëndrueshëm, 

si dhe bashkërendimin e masave për zbatimin e Agjendës 2030 të Kombeve të Bashkuara” 

përcakton se Grupi ndërinstitucional i punës kryesohet nga drejtori i Përgjithshëm i SASPAC, 

si dhe anëtarësinë dhe detyrat. Urdhri gjithashtu shfuqizon Urdhrin Nr.70, datë 22.5.2017. 
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Takimi i parë i grupit të punës u mbajt më 12 korrik 2023 me pjesëmarrjen e institucioneve 

anëtare dhe agjencive të Kombeve të Bashkuara në Shqipëri. Drejtori i Përgjithshëm i 

SASPAC njohu të pranishmit me urdhrin e sipërcituar dhe synimin për hartimin e 

Udhërrëfyesit për arritjen e OZHQ-ve brenda vitit. Drejtori i SASPAC theksoi dhe rolin që 

përfaqësues në nivel teknik që do japin kontribut gjatë këtij procesi e institucione jo 

qeveritare si Zyra e Koordinatorit të Përhershëm te OKB-se, nga agjencitë e organizatave të 

Kombeve të Bashkuara (UNICEF,UNDP), INSTAT e Grupet e Donatoreve.  

Statusi i rekomandimit: Në proces  

 

Për pyetjen: A ka përcaktuar dhe përafruar qeveria shqiptare indikatorët e OZHQ në 

kontekstin kombëtar shqiptar? (Më hollësisht trajtuar në pyetjen 4.1.2 faqe 29 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit) 

 

Gjetje nga auditimi: 

3. Me gjithë punën e bërë nga qeveria shqiptare në përpjekje për përafrimin e qëllimeve dhe 

indikatorëve kombëtarë me kornizën e qëllimeve dhe indikatorëve globalë, ka akoma vend 

për përmirësim sa i përket harmonizimit dhe përafrimit të tyre, sepse përafrimi mesatar për 

të gjitha qëllimet e OZHQ është 62%.   

 

Rekomandime:  
3.1 Kryeministria në bashkëpunim me Agjencinë Shtetërore të Programimit Strategjik dhe 

Koordinimit të Ndihmës të marrin masa të rrisin nivelin e harmonizimit dhe përafrimit 

të qëllimeve dhe indikatorëve gjatë përpilimit të Strategjisë Kombëtare për Zhvillim 

dhe Integrim 2021-2030, krahasuar me SKZHI 2015-2020.  

Prill 2023 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

Referuar VKM Nr.88, datë 22.02.2023 “Për miratimin e Strategjisë Kombëtare për Zhvillim 

dhe Integrim Evropian 2022-2030”, pjesë e dokumentit është edhe Shtojca 2. Lista e 

treguesve strategjikë të monitorimit (lista e treguesve bashkangjitur). Në listën e treguesve 

përcaktohet krahas elementeve të tjerë të treguesve si emërtimi i treguesit, fushës respektive 

të tij, burimit të informacionit, lidhja me PKIE dhe acquis, synimet (target-et), gjithashtu 

edhe lidhja me treguesit e OZHQ-ve. Rezulton se nga 50 që është numri total i treguesve të 

SKZHI-së, 18 tregues janë pjesë e listës së treguesve të OZHQ-ve. Në këtë kontekst, 

rekomandimi 3 mund të konsiderohet plotësisht i realizuar. 

Referuar VKM Nr. 447, datë 26.7.2023 “Për miratimin e dokumentit të Politikave Prioritare 

2024-2026” Dokumenti i Politikave Prioritare bazohet në disa dokumente qendrore 

politikash, me vizionin dhe objektivat e tyre, si: Programi Politik i Qeverisë 2021–2025, 

Strategjia Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim Evropian 2022–2030, PKIE 2023–2025, 

Programin e Reformave Ekonomike 2023–2025, Kuadrin e Bashkëpunimit për Zhvillimin e 

Qëndrueshëm me Kombet e Bashkuara 2022–2026 dhe angazhimet në përmbushjen e 

OZHQ-ve. Ky dokument përbën kuadrin e politikave afatgjata më të rëndësishme të Qeverisë 

Shqiptare, i cili parashtron vizionin e zhvillimit dhe prioritetet strategjike të Shqipërisë duke 

konsideruar dhe Kuadrin e Bashkëpunimit për Zhvillimin e Qëndrueshëm me Kombet e 

Bashkuara 2022–2026 dhe angazhimet në përmbushjen e OZHQ-ve. 

 

Statusi i rekomandimit: Në proces 

 

Gjetje nga auditimi: 

4. Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, nuk ka mundur të harmonizojë dhe 

përafrojë plotësisht si dhe të përcaktojë qartë indikatorët 3.5.2; 3.7.2; 3.9.1; dhe 3.9.2 sipas 

listës së kornizës së indikatorëve globalë. 
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Rekomandime:  
4.1 Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale të marrë masa të përditësojë 

politikat/strategjitë me qëllim harmonizimin jo vetëm të indikatorëve 3.5.2, 3.7.2, 3.9.1 

dhe 3.9.2 por dhe të indikatorëve të tjerë të cilët nuk janë të përcaktuar dhe harmonizuar 

qartë me listën e kornizës së indikatorëve globale.  

Në vazhdimësi 

 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

Referuar përgjigjes së MSHMS, përvec indikatorit 3.7.2 “Shkalla e lindjes së adoleshentëve 

(mosha 10-14 vjeç; mosha 15-19 vjeç) për 1000 gra në këto grupmosha” i cili do të 

reflektohet në Planin e Promovimit të Shëndetit Seksual dhe Riprodhues 2022 – 2030 (në 

proces miratimi), për indikatorët e tjerë 3.5.2, 3.9.1 dhe 3.9.2 të OZHQ-ve ende nuk janë 

marrë masa të përshtatshme për të përafruar dhe harmonizuar kontekstin e këtyre 

indikatorëve të OZHQ-ve me ato të politikave/strategjike kombëtare të vendit tonë. 

 

Statusi i rekomandimit: Pjesërisht   

 

Gjetje nga auditimi: 

5. Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, nuk ka mundur të harmonizojë dhe përafrojë plotësisht 

si dhe të përcaktojë qartë indikatorët 12.4.2; 12.5.1 dhe 14.2.1 sipas listës së kornizës së 

indikatorëve globalë. 

 

Rekomandime:  
5.1 Ministria e Turizmit dhe Mjedisit të marrë masa të përditësojë politikat/strategjitë me 

qëllim harmonizimin jo vetëm të indikatorëve 12.4.2, 12.5.1 dhe 14.2.1 por dhe të 

indikatorëve të tjerë të cilët nuk janë të përcaktuar dhe harmonizuar qartë me listën e 

kornizës së indikatorëve globale.  

Në vazhdimësi 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

Në kuadër të mbrojtjes se mjedisit, përafrimit me legjislacionin e BE, me përmbushjen e 

detyrimeve ndaj Konventave Globale te Mjedisit, si dhe te detyrimit për te arritur objektivat e 

zhvillimit te qëndrueshëm, MTM është duke plotësuar kuadrin ligjor veçanërisht me projekt 

ligjin mbi gazet serrë të fluorinuara, përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike etj.  

Statusi i rekomandimit: Në proces  

 

Për pyetjen A janë integruar objektivat e zhvillimit të qëndrueshëm në një buxhetim të 

rregullt e të qartë? (Më hollësisht trajtuar në pyetjen 4.2. faqe 35, të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit) 

 

Gjetje nga auditimi: 

6. Nga analizimi i të dhënave të vendosura në dispozicion nga subjektet nën auditim, si 

dhe referuar përgjigjeve zyrtare të subjekteve të audituara konstatohet se, nuk mund të 

identifikohet në mënyrë të qartë lidhja midis OZHQ-ve dhe/apo target-ëve specifik të 

OZHQ-ve, me buxhetet e planifikuara apo të alokuara për arritjen e tyre, përgjatë 

periudhës nën auditim. Referuar Raportit të Auditimit të Norvegjisë dhe Guidës së 

Programit të Kombeve të Bashkuara për Zhvillim mbi Buxhetimin e Objektivave të 

Zhvillimit të Qëndrueshëm, një buxhetim më i mirë në kontekstin e Agjendës 2030 do 

të thotë që kjo lidhje duhet të jetë e qartë.   
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Rekomandime:  
6.1  Ministria e Financave dhe Ekonomisë në bashkëpunim me Ministrinë e Shëndetësisë 

dhe Mbrojtjes Sociale, Ministrinë e Turizmit dhe Mjedisit dhe me ministritë e tjera të 

linjës të mundësojë integrimin e qartë të OZHQ-ve në buxhetet afatmesme dhe vjetore, 

në linjë me prioritetet strategjike të vendit duke përdorur sistemet AFMIS dhe IPSIS, si 

dhe të mundësojnë raportimin dhe monitorimin e realizimit të buxhetit me fokus 

OZHQ-të.   

Në vazhdimësi 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

Referuar përgjigjes zyrtare nga MFE (e-mail 30.08.2023 si dhe shkresat zyrtare të MFE nr. 

13363/3 prot. datë 06.09.2023, nr. 13363/4 datë 07.09.2023, nr. 13363/7 datë 20.10.2023 

ardhur në KLSH respektivisht me nr. 655/2 prot. datë 07.09.2023, nr. 655/4 datë 11.09.2023, 

nr. 655/104 prot. datë 24.10.2023), Ministria e Financave dhe Ekonomisë mbetet në pritje të 

vënies në funksion të plotë të sistemit IPSIS nga ana e Agjencisë Shtetërore për Programimin 

Strategjik dhe Koordinimin e Ndihmës se Huaj (SASPAC) në varësi të Kryeministrit. Kjo 

pasi, Strategjia e re Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim 2022-2030 si dhe Strategjitë e tjera 

Sektoriale dhe Ndërsektoriale të miratuara pas vitit 2021, kanë të përfshira në to elementë kyç 

të Objektivave të Zhvillimit të Qëndrueshëm të lidhura me sektorët specifike. Ky informacion 

i përfshirë në këto dokumente do të duhet të regjistrohet në sistemin IPSIS e mandej te 

eksportohet ne programet buxhetore respektive ne sistemin AFMIS në mënyrë që të 

evidentohen produktet dhe kostot buxhetore që nevojiten për arritjen e tyre. Pra, bazuar në 

këtë arsyetim të MFE, grupi i auditimit e ka gjykuar në proces zbatimin e këtij rekomandimi, 

dhe ai nuk do të rikërkohet më. 

Statusi i rekomandimit: Në proces  

 

Për pyetjen A ekzistojnë  kapacitete institucionale dhe profesionale lidhur me 

monitorimin vlerësimin dhe raportimin e rezultateve të OZHQ? (Më hollësisht trajtuar 

në pyetjen 4.3.1 faqe 38, të Raportit Përfundimtar të Auditimit) 

 
Gjetje nga auditimi: 

7. Ministria e Financave dhe Ekonomisë, Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale 

dhe Ministria e Turizmit dhe Mjedisit kanë përcaktuar një pikë kontakti për 

koordinimin e OZHQ-ve, por ato nuk kanë një njësi apo strukturë të dedikuar në 

organikën e tyre të brendshme lidhur me monitorimin, vlerësimin dhe raportimin e 

OZHQ-ve. Përcaktimi i këtij personi nuk është shoqëruar me përshkrime të qarta të 

rolit, detyrës dhe përgjegjësive që ky person do të ketë, por është konceptuar thjesht si 

personi që do të marrë pjesë në takime periodike që lidhen me OZHQ. Përcaktimi i një 

njësie apo strukture të dedikuar referuar praktikave të mira me përgjegjësi dhe detyra të 

përcaktuara qartë do ta bënte më efektiv llogaridhënien dhe raportimin lidhur me 

OZHQ.  

8. Nga ana e Departamentit të Politikave dhe Mirëqeverisjes në Kryeministri si dhe 

organizmave të tjerë kombëtarë e ndërkombëtare (ASPA, UN), pavarësisht zhvillimit të 

shumë trajnimeve seminareve dhe ëorkshop-eve rezulton se stafi dhe punonjësit e 

Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë, Ministrisë së Turizmit dhe Mjedisit dhe 

Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nuk ka përfituar trajnime të lidhura 

direkt me OZHQ. 

 

Rekomandime:  

7.1 Ministria e Financave dhe Ekonomisë, Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes 

Sociale, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit në bashkëpunim, të marrin masa për 

caktimin e një njësie/sektori me detyra dhe përgjegjësi për monitorimin, vlerësimin, 
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arritjen dhe raportimin e Objektivave të Zhvillimit të Qëndrueshëm si dhe të marrin 

masa për trajnimin e stafit.  

Në vazhdimësi  

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

Ministria e Financave dhe Ekonomisë ende nuk ka përcaktuar një njësi apo sektor me detyra 

dhe përgjegjësi të qarta mbi monitorimin, vlerësimin arritjen dhe raportimin e Objektivave të 

Zhvillimit të Qëndrueshëm. Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale ende nuk ka 

përcaktuar një njësi apo sektor me detyra dhe përgjegjësi të qarta mbi monitorimin, 

vlerësimin arritjen dhe raportimin e Objektivave të Zhvillimit të Qëndrueshëm. Ministria e 

Turizmit dhe Mjedisit ende nuk ka përcaktuar një njësi apo sektor me detyra dhe përgjegjësi 

të qarta mbi monitorimin, vlerësimin arritjen dhe raportimin e Objektivave të Zhvillimit të 

Qëndrueshëm.  

 

Referuar përgjigjes zyrtare të MFE (shkresa me nr. 13363/7 datë 20.10.2023 ardhur në KLSH 

me nr. 655/104 prot. datë 24.10.2023), Ministria e Financave dhe Ekonomisë thekson se ky 

rekomandim nuk shtrihet në fushën e përgjegjësisë së ministrisë përgjegjëse për financat.  

Lidhur me këtë çështje, grupi i auditimit është shprehur në Raportin Përfundimtar të 

Auditimit me temë Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm (në faqen 11 dhe 12 të tij) duke 

cituar dokumentin e Qeverisë Shqiptare “Voluntary National Revieë for Albania” në faqen 30 

të të cilit ngarkohet Ministria e Financave dhe Ekonomisë me përgjegjësinë për zbatimin e 43 

“targets” ose synimeve të OZHQ-ve. Nisur nga kjo përgjegjësi por edhe nga praktika të mira 

të cituara në Raportin Përfundimtar të Auditimit me temë Objektivat e Zhvillimit të 

Qëndrueshëm dhe konkretisht në faqet 36-37 të tij, grupi i auditimit ka dhënë këtë 

rekomandim.  

Statusi i rekomandimit: I pazbatuar  

 

Për pyetjen A kanë siguruar strukturat e ngritura nga qeveria shqiptare monitorimin 

dhe vlerësimin e rezultateve të OZHQ? (Më hollësisht trajtuar në pyetjen 4.3.2, faqe 43-

44, të Raportit Përfundimtar të Auditimit) 

 

Gjetje nga auditimi: 

9. Komiteti Ndërministror për arritjen e OZHQ është mbledhur vetëm 3 herë që nga 

krijimi i tij dhe konkretisht më datat 17.05.2017, 31.01.2018, 08.06.2018 kur në 

Urdhërin e Kryeministrit nr. 63, datë 12.5.2017, përcaktohet se ky komitet duhet të 

mblidhet së paku 2 herë në vit. Kjo situatë riskon procesin e arritjes së Objektivave të 

Zhvillimit të Qëndrueshëm. 

10. Komiteti Ndërministror për arritjen e OZHQ nuk ka përgatitur dhe nuk ka përcjellë çdo 

vit progres raporte (raporte ecurie) në Komitetin e Planifikimit Strategjik (KPS).  Në 

Urdhërin e Kryeministrit nr. 63 theksohet se Komiteti Ndërministror duhet të përgatisë 

raportet e ecurisë së arritjes së OZHQ dhe të përcjellë çdo vit çështje të lidhura me 

arritjet e OZHQ në KPS. 

11. Për raportimin periodik në parlament në lidhje me OZHQ-të në Kuvendin e Shqipërisë 

është ngritur Nënkomisioni Për Zhvillimin e Qëndrueshëm, i cili është pjesë e 

Komisionit të Ekonomisë dhe Financave dhe ky raportim është kryer dy herë 

përkatësisht në vitin 2020 dhe në vitin 2021 nga Komiteti Ndërministror për arritjen e 

OZHQ. Megjithatë nga auditimi konstatohet se nuk është përcaktuar periodiciteti i 

raportimit të zbatimit të OZHQ-ve në Kuvendin e Shqipërisë.   
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Rekomandime:  
9.1 Komiteti Ndërministror të marrë masa për t’u mbledhur periodikisht për çështjet që kanë 

të bëjnë me objektivat e zhvillimit të qëndrueshëm e për të përgatitur e përcjellë çdo vit 

progres  raporte (raporte ecurie) në Komitetin e Planifikimit Strategjik dhe publikimin e 

tyre.                           

Në vazhdimësi  

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

Referuar Urdhrit të Kryeministrit  Nr.28, datë 13.03.2023 “Për ngritjen e Komitetit 

Ndërministror për arritjen e Objektivave të Zhvillimit të Qëndrueshëm dhe zbatimin e 

Agjendës 2030 për zhvillimin e qëndrueshëm, koordinimi i OZHQ-ve kryhet nga SASPAC, i 

cili është edhe në rolin e Sekretariatit Teknik të Komitetit Ndërministror për OZHQ-të. 

Urdhri gjithashtu shfuqizon Urdhrin Nr.63, datë 12.5.2017. Takimi i parë i Komitetit 

Ndërministror u mbajt më 6 qershor 2023 dhe u bashke organizua nga Kabineti i 

Zëvendëskryeministres dhe SASPAC. Morën pjesë Znj. B.B., 

Zëvendëskryeministre/Kryesuese e Komitetit Ndërministror dhe Koordinatore Kombëtare për 

OZHQ-të; Z. I.B., Drejtori Përgjithshëm i Agjencisë Shtetërore të Programimit Strategjik dhe 

Koordinimit të Ndihmës; Znj. F.K., Ministër i Bujqësisë; Znj. M.K., Ministër i Turizmit dhe 

Mjedisit; Znj. A.D., Drejtuese e Nën komisionit Parlamentar për Zhvillimin e Qëndrueshëm, 

Përfaqësuesja Rezidente e Kombeve të Bashkuara, Kreu i PNUD për Shqipërinë, Banka 

Botërore dhe Delegacioni i BE. Gjithashtu në takim morën pjesë Kryetari i Bashkisë Shkodër 

dhe përfaqësues nga Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, Arsimit dhe Sportit, 

Bashkia Tiranë, Shoqata e Autonomisë Vendore, Këshilli i Investimeve dhe Akademia e 

Shkencave. Në përfundim u ra dakord të ngrihet grupi i punës për hartimin e Udhërrëfyesit 

për OZHQ-të, me synim draftimin dhe miratimin e udhërrëfyesit brenda vitit 2023. Në kuadër 

të përgatitjes dhe konsolidimit të dokumentit të Politikave Prioritare 2024-2026”, i cili përbën 

kuadrin e politikave afatgjata më të rëndësishme të Qeverisë Shqiptare, i cili parashtron 

vizionin e zhvillimit dhe prioritetet strategjike të Shqipërisë duke konsideruar dhe Kuadrin e 

Bashkëpunimit për Zhvillimin e Qëndrueshëm me Kombet e Bashkuara 2022–2026 dhe 

angazhimet në përmbushjen e OZHQ-ve janë zhvilluar dy (2) mbledhje të Komitetit të 

Planifikimit Strategjik më datën 29.05.2023 dhe 19.07.2023. 

Statusi i rekomandimit: I zbatuar   

 

Rekomandime:  
10.1 Komiteti Ndërministror në bashkëpunim me Nënkomisionin Për Zhvillimin e 

Qëndrueshëm i cili është pjesë e Komisionit të Ekonomisë dhe Financave në Kuvend të 

marrin masa për përcaktimin e një kriteri të qartë sa i përket periodicitetit të raportimit 

të Komitetit Ndërministror në Kuvend.  

 Qershor 2023 

Qëndrimi i audituesit të KLSH: 

Pas takimit të datës 6 qershor ku merrte pjesë dhe kryesuesja e Nënkomitetit për Zhvillimin e 

Qëndrueshëm do të vazhdojë puna me Kuvendin për përcaktimin e kritereve për raportime në 

Kuvend. Këto kritere mund të jenë dhe pjesë e udhërrëfyesit që do hartohet referuar Urdhrit 

të KM nr. 76, datë 27.6.2023. 

 Grupi ndërinstitucional i punës ka për detyrë: 

a) përgatitjen e udhërrëfyesit për arritjen e OZHQ-ve, brenda vitit 2023; 

b) identifikimin dhe zhvillimin e instrumenteve e të mjeteve për punën me masat zbatuese për 

arritjen e OZHQ-ve, sipas afateve që përcaktohen në udhërrëfyes; 

c) propozimet për masat zbatuese dhe instrumentet përkatëse, sipas afateve që përcaktohen në 

udhërrëfyes; 
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g) bashkërendimin e objektivave dhe treguesve me kuadrin strategjik të vendit, Strategjinë 

Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim Evropian 2022 -2030, strategjitë sektoriale e 

ndërsektoriale, përmes përgatitjes së raportit bazë për vendin; 

d) raportimin pranë Kryeministrit, periodikisht, çdo gjashtëmujor, për përmbushjen e 

detyrave, sipas shkronjave "a", "b", "c" dhe "e", të kësaj pike. 

Statusi i rekomandimit: I zbatuar 

IV. KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME:  

Në përfundim të procesit të auditimit ri-kërkojmë nga MTM, MFE, MSHMS zbatimin e 

rekomandimeve të KLSH-së, dërguar me shkresën nr. 590/13, 590/14, 590/15 datë 

29.12.2022, për Raportin Përfundimtar të Auditimit “Objektivat e Zhvillimit të 

Qëndrueshëm” 

 

A. PROPOZIME PËR NDRYSHIME APO PËRMIRËSIME NË 

LEGJISLACIONIN NË FUQI 

 

Për pyetjen: A ka përcaktuar dhe përafruar qeveria shqiptare indikatorët e OZHQ në 

kontekstin kombëtar shqiptar? 
 

1.Gjetje nga auditimi: 

Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, nuk ka mundur të harmonizojë dhe përafrojë 

plotësisht si dhe të përcaktojë qartë indikatorët 3.5.2; 3.7.2; 3.9.1; dhe 3.9.2 sipas listës së 

kornizës së indikatorëve globalë. 
 

1.1.Rekomandime:  
Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale të marrë masa të përditësojë 

politikat/strategjitë me qëllim harmonizimin jo vetëm të indikatorëve 3.5.2, 3.7.2, 3.9.1 dhe 

3.9.2 por dhe të indikatorëve të tjerë të cilët nuk janë të përcaktuar dhe harmonizuar qartë me 

listën e kornizës së indikatorëve globale.  

Në vijimësi 

 

B. MASA ORGANIZATIVE 

Për pyetjen A ekzistojnë  kapacitete institucionale dhe profesionale lidhur me 

monitorimin vlerësimin dhe raportimin e rezultateve të OZHQ? 

 

1.Gjetje nga auditimi: 

Ministria e Financave dhe Ekonomisë, Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale dhe 

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit kanë përcaktuar një pikë kontakti për koordinimin e 

OZHQ-ve, por ato nuk kanë një njësi apo strukturë të dedikuar në organikën e tyre të 

brendshme lidhur me monitorimin, vlerësimin dhe raportimin e OZHQ-ve. Përcaktimi i këtij 

personi nuk është shoqëruar me përshkrime të qarta të rolit, detyrës dhe përgjegjësive që ky 

person do të ketë, por është konceptuar thjesht si personi që do të marrë pjesë në takime 

periodike që lidhen me OZHQ. Përcaktimi i një njësie apo strukture të dedikuar referuar 

praktikave të mira me përgjegjësi dhe detyra të përcaktuara qartë do ta bënte më efektiv 

llogaridhënien dhe raportimin lidhur me OZHQ.  

 

1.1.Rekomandime:  

Ministria e Financave dhe Ekonomisë, Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, 

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit në bashkëpunim, të marrin masa për caktimin e një 
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njësie/sektori me detyra dhe përgjegjësi për monitorimin, vlerësimin, arritjen dhe raportimin 

e Objektivave të Zhvillimit të Qëndrueshëm si dhe të marrin masa për trajnimin e stafit. 

  

Në vijimësi 

 

 

19. PËR AUDITIMIN E PERFORMANCËS ME TEMË: “ SISTEMI ARSIMORE 

PARAUNIVERSITAR PËR FËMIJËT ME AFTËSI TË KUFIZUARA”. 

 

1.PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 

2.Përshkrimi i shkurtër i Raportit të Auditimit 

 

Kontrolli i Lartë i Shtetit (këtu e në vazhdim KLSH), në zbatim të programit të auditimit nr. 

655 prot, datë 17.07.2023 “Për zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimet e 

performancës të evaduara në vitin 2022”, ushtroi auditim në 2 (dy) subjektet pjesë e 

Auditimit të Përformancës me temë: “Sistemi arsimore parauniversitar për fëmijët me aftësi 

të kufizuara”, përkatësisht: Ministria e Arsimit dhe Sportit (MAS) dhe Ministria e 

Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale.  

Auditimi i kryer në vitin 2022, kishte si periudhë auditimi nga data 01.01.2019 deri më datë 

30.06.2022 dhe konkluzionet e tij janë miratuar me Vendimin nr. 249 datë 29.12.2022 të 

Kryetarit të KLSH-së si dhe u janë përcjellë subjekteve të audituar me shkresat nr. 589/10-11, 

datë 30.12.2022. Auditimi u krye nga data 20.07.2023 deri më datë 14.09.2023, duke i 

kushtuar vëmendjen e posaçme çështjeve, që lidhen me: 

a. Vlerësimin e rekomandimeve të KLSH-së të lëna nga auditimi i kryer në vitin 2022, 

hartimi i programeve (plan veprimeve) nga subjekti i audituar, duke ngarkuar me detyra 

personat përgjegjës dhe përcaktuar afatet konkrete për zbatimin e rekomandimeve për çdo 

njësi vartëse; 

b. Nxjerrjen nga Titullari i njësisë publike të akteve administrative të nevojshme, si vendime, 

urdhër për zbatimin e masave organizative; 

c. Të tjera masa e rekomandime që i përcillen subjektit të audituar nëpërmjet Vendimit të 

Kryetarit të Kontrollit të Lartë të Shtetit. 

 

Në subjektet objekt auditimi u mbajtën Akt-Verifikimet përkatëse të cilat janë regjistruar 

përkatësisht:  

Në MAS me nr. 5769 prot, datë 14.09.2023;  

Në MSHMS me nr. 2763/3 prot, datë 14.09.2023; 

Lidhur me Akt-Verifikimin e lënë nga ana e DQOSHKSH është paraqitur një informacion 

sqarues i cili është trajtuar nga grupi i auditimit.  

 

2. Respektimi i afatit ligjor prej 20 ditësh,  

në zbatim të nenin 15, shkronja "j' të ligjit nr. 154/2014, datë 27.112014, "Për organizimin 

dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit", për informimin e KLSH-së, mbi planin e 

veprimeve të subjektit për zbatimin e rekomandimeve të lëna, rezultoi: 

 

Ministria e Arsimit dhe Sportit 

Nga auditimi u konstatua se, MAS ka miratuar nga titullari, Programin e Punës për masat në 

zbatim të rekomandimeve të raportit përfundimtar të Kontrollit të Lartë të Shtetit, duke e 

dërguar në KLSH me shkresën nr.4094/9, datë 19.01.2023 (protokolluar në KLSH me nr. 
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589/12 datë 20.01.2023), në përputhje me ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për 

organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit” nenit 15, shkronja j. 

 

Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale 

Nga auditimi u konstatua se, MSHMS ka miratuar nga titullari, Programin e Punës për masat 

në zbatim të rekomandimeve të raportit përfundimtar të Kontrollit të Lartë të Shtetit, duke e 

dërguar në KLSH me shkresën nr.2566/6, datë 24.01.2023 (protokolluar në KLSH me nr. 

589/13 datë 01.02.2023), kjo në përputhje me ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për 

organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit” nenit 15, shkronja j. 

 

3. Respektimi i afatit ligjor prej 6 muajsh, 

për raportimin në KLSH, të ecurisë së zbatimit të rekomandimeve të lëna, në zbatim të nenit 

30, të ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014, "Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të 

Lartë të Shtetit", i cili përcakton se: "Subjekti i audituar, brenda 6 muajve nga data e njoftimit 

të raportit të auditimit, i raporton Kontrollit të Lartë të Shtetit mbi ecurinë e zbatimit të 

rekomandimeve të lëna”.  

Nga verifikimi mbi zbatimin respektimin e këtij afati rezultoi se: 

 

Ministria e Arsimit dhe Sportit 

Nga auditimi u konstatua se subjektet nuk kanë respektuar afatin ligjor prej 6 muajsh, për të 

raportuar mbi ecurinë e zbatimit të rekomandimeve pasi nuk kanë dërguar raportim në KLSH, 

për rekomandimet e lëna me shkresën nr. 589/10-11, datë 30.12.2022, mbi zbatimin e të 

cilave shprehemi në raport. 

 

Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale 

Nga auditimi u konstatua se subjektet nuk kanë respektuar afatin ligjor prej 6 muajsh, për të 

raportuar mbi ecurinë e zbatimit të rekomandimeve pasi nuk kanë dërguar raportim në KLSH, 

për rekomandimet e lëna me shkresën nr. 589/10-11, datë 30.12.2022, mbi zbatimin e të 

cilave shprehemi në raport. 

 

3. Statusi i pranimit të rekomandimeve: 

Sipas shkresës përcjellëse të Raportit Përfundimtar të Auditimit administruar në KLSH me 

nr. shkresat nr. prot 589/10-11, datë 30.12.2022, janë rekomanduar gjithsej: 

  

Masa organizative 22 dhe 34 rekomandime 

 

Sipas masave të marra nga institucionet respektive, shkresës të përcjellë nga MSHMS 

nr.2566/6, datë 24.01.2023 dhe shkresës të përcjellë nga MAS në KLSH me nr. 4094/9, datë 

19.01.2023 Mbi planin e masave, lidhur me rekomandimet e lëna rezulton se: 

 

Nr. Lloji i rekomandimit Rekomanduar Pranuar Pa pranuar 

1 Organizative 34 34 - 

 

II. HYRJA 

Auditimi i zbatimit të rekomandimeve të lëna në vitin 2022, është kryer në përputhje me 

ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë 

të Shtetit”, si dhe manualit “Për ndjekjen e zbatimit të rekomandimeve të Kontrollit të Lartë 

të Shtetit lënë subjekteve të audituara dhe regjistri elektronik institucional i zbatimit të 

rekomandimeve” miratuar me shkresën nr. 341/17 prot., datë 13.06.2021.  
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Auditimi u krye në bazë të Programit të Auditimit nr. 655 prot, datë 17.07.2023 “Për 

zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimet e performancës të evaduara në vitin 2022”. 

Rekomandimet e lëna në Raporti Përfundimtar i Auditimit të mëparshëm me temë “Sistemi 

arsimore parauniversitar për fëmijët me aftësi të kufizuara” me konkluzionet përkatëse janë 

miratuar me Vendimin nr. 249 datë 29.12.2022 të Kryetarit të KLSH-së dhe janë përcjellë në 

subjektet e audituara me shkresat nr. 589/10-11, datë 30.12.2022. 

 

Auditimi u krye nga Grupi i Audituesve Shtetërore të KLSH, i përbërë: 

1. A. B.,  përgjegjës grupi, 

2. L. B.,   anëtar 

3. B.A.,  anëtar 

4. A. T., anëtar 

 

Auditimi ka filluar më,      17.07.2023 

Auditimi ka përfunduar më,  15.09.2023 

 

II.1. Objekti i auditimit 

Verifikimi i zbatimit të rekomandimeve të lëna nga KLSH në auditimet e performancës të 

evaduara në vitin 2022 me shkresat nr. 589/10-11, datë 30.12.2022, (protokolluar në MAS me 

nr.4094/6 Prot. datë 04.01.2023), për Raportin Përfundimtar të Auditimit “Sistemi arsimore 

parauniversitar për fëmijët me aftësi të kufizuara” të ushtruar në Ministrinë e Arsimit dhe 

Sportit dhe subjektet e varësisë, si dhe në Ministrinë e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, 

sipas programit të auditimit nr. 589/2, datë 29.09.2022, për veprimtarinë nga data 01.01.2019 

deri më datë 30.06.2022, në lidhje mbi statusin e zbatimit të rekomandimeve, afateve dhe 

niveli i zbatueshmërisë së tyre, koherencën e tyre si dhe përgjegjshmërinë menaxheriale 

referuar standardeve të auditimit. 

 

II.2. Qëllimi auditimit: 

Auditimi i zbatimit të rekomandimeve, kryhet në funksion të hartimit të raportit vjetor të 

aktivitetit të Kontrollit të Lartë të Shtetit, që paraqitet në Kuvendin e Shqipërisë brenda 

tremujorit të parë të vitit pasardhës, bazuar në pikën 3 e nenit 31, të ligjit nr. 154/2014, datë 

27.11.2014 “Për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”.  

Qëllimi i auditimit është të vlerësojë nivelin e zbatimit të rekomandimeve të lëna, nga 

auditimet e mëparshme, koherencën e tyre dhe përgjegjshmërinë menaxheriale referuar 

standardeve të auditimit.  

 

II.3. Metodologjia e auditimit: 

Auditim i plotë i gjithë dokumentacionit të paraqitur nga subjekti në lidhje me zbatimin e 

masave të rekomanduara nga KLSH-ja për përmirësimin e gjendjes së subjektit në të 

ardhmen. 

 

II.4. Konkluzioni: 

Nga auditimi i dokumentacionit të paraqitur nga subjektet Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe 

Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, në lidhje me zbatimin e rekomandimeve të 

lëna nga KLSH-ja me shkresat nr. 589/10-11, datë 30.12.2022, rezulton se nga 34 (tridhjetë e 

katër) masa të rekomanduara gjithsej të cilat janë pranuar nga subjektet e audituara. Nga këto 

masa:  

janë zbatuar 13 rekomandime ose 38 % e tyre,  

janë zbatuar pjesërisht 0 rekomandime,  

gjenden në proces zbatimi 18 rekomandime ose 53% e tyre,  

nuk janë zbatuar 3 rekomandime ose 9 % e tyre 
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Nr. Lloji i rekomandimit Pranuar 

Statusi i zbatimit 

Zbatuar 
Zbatuar 

pjesërisht 

Në proces 

zbatimi 

Pa 

zbatuar 

1 Ndryshime apo përmirësime 

ligjore 

- - - - - 

2 Masa organizative 34 13 - 18 3 

 Gjithsej 34 13 - 18 3 

Në numër dhe në % statusi i masave paraqitet si më poshtë: 

Nr. Statusi i masave organizative Në numër Në % 

1 Totali 34 100 

2 Pa pranuar 0 0 

3 Pranuar 34 100 

 Nga të pranuarat:  Në % ndaj të pranuarave 

1 Zbatuar Plotësisht 13 38 

2 Zbatuar pjesërisht - - 

3 Në proces zbatimi 18 53 

4 Pa zbatuar 3 9 

 

II.5. Opinion i përgjithshëm mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna: 

Pavarësisht nga puna e bërë, ku niveli i zbatimit të rekomandimeve është rreth 38 %, për disa 

nga masat organizative të lëna (institucionet) nuk kanë mundësuar realizimin e tyre. Rëndësia 

dhe ndjeshmëria e temës objekt auditimi kërkon më tepër impenjim nga subjektet e audituara 

për përmbushjen e rekomandimeve të lëna dhe garantimin e një menaxhimi më të mirë të 

shërbimit në institucionet e arsimit parashkollor. 

 

III. Zbatimi i rekomandimeve të lëna në auditimin e mëparshëm: 

 

Më konkretisht, ecuria e zbatimit të rekomandimeve të lëna paraqitet si më poshtë: 

 

A. MASA ORGANIZATIVE 

 

1. A është hartuar dhe siguruar kuadri ligjor e rregullator i nevojshëm për integrimin 

në arsimin gjithëpërfshirës të nxënësve me aftësi të kufizuara?  

1.1 A janë hartuar dhe siguruar strategji apo plane veprimi kombëtare për integrimin 

në arsimin gjithëpërfshirës të nxënësve me aftësi të kufizuara?  

1. Gjetje nga auditimi: Ministria e Arsimit dhe Sporteve planin e veprimit të Strategjisë 

Zhvillimit të Arsimit Parauniversitar 2014-2020 dhe Strategjisë e Zhvillimit të Arsimit 

Parauniversitar 2021-2026 nuk e ka shoqëruar me masa konkrete dhe të matshme, dedikuar 

për fëmijët me aftësi të kufizuar.  

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

1.1 Rekomandimi: Ministria e Arsimit dhe Sporteve, të marrë masa për hartimin e planit 

veprimit të detajuar dhe me masa konkrete e të matshme në zbatimin e Strategjisë Zhvillimit 

të Arsimit Parauniversitar për fëmijët me aftësi të kufizuar. 

Qershor 2023 

Përgjigjja e subjektit: MAS, ka hartuar planin e masave për zbatimin e rekomandimeve të 

lëna nga KLSH. Me shkresën nr.4094/8 datë 19.01.2023, ka përcjell planin e masave DPAP 

për tua shpërndarë të gjitha Drejtorive Rajonale të Arsimit Parauniversitar dhe Zyrave 

Vendore të Arsimit Parauniversitar. DPAP me shkresë nr.378 datë 27.02.2023 ka njoftuar 
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MAS se, e ka shpërndarë planin e masave për zbatimin e rekomandimeve në të gjitha 

strukturat vartëse.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Brenda planit të masave të hartuar nga MAS për 

zbatimin e rekomandimeve, është përfshirë edhe struktura përgjegjëse që do te merret me 

zbatimin e këtij rekomandimi (1.1) e cila është grupi i punës i ngritur në MAS dhe DPAP. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër, ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces 

zbatimi. 

 

2. Gjetje nga auditimi: Ministria e Arsimit dhe Sporteve nuk ka metodologji për 

funksionimin e shkollave speciale si qendra burimore për FAK si dhe metodologji dhe 

standard të njëjtë për ngritjen e klasave zhvillimore nëpër IA.  

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

2.1 Rekomandimi: Ministria e Arsimit dhe Sporteve, të marrë masa për hartimin e 

metodologjisë në krijimin dhe funksionimin e qendrave burimore, ngritjen dhe funksionimin 

e klasave zhvillimore në Institucionet Arsimore për arsimimin e nxënësve me aftësi të 

kufizuar. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

 

Përgjigjja e subjektit: Me urdhrin nr. 386 prot., datë 18.7.2023 “Për ngritjen e grupeve të 

punës për përgatitjen e projekt akteve nënligjore në zbatim të ligjit nr. 69/2012 “Për sistemin 

arsimor parauniversitar në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, është ngritur grupi i punës 

për përgatitjen e projektvendimit për përcaktimin e kritereve dhe të procedurave për hapjen, 

mbylljen dhe riorganizimin e institucioneve të arsimit special në qendra burimore.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër, ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces 

zbatimi.  

 

3. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi konstatohet disa mangësi të ndryshme në vlerësimin 

dhe sigurimin e kushteve se për nxënësit me aftësi të kufizuar si: 

- nuk vlerësohen në përputhje me objektivat e vendosur në Planet Edukative Individuale, 

- nuk zhvillojnë provimet në përshtatje me veçoritë e tyre nëpërmjet provimi të posaçëm 

kombëtar të arsimit bazë,  

- nuk pajisen me dëftesë pas përfundimit të çdo klase, e cila të përmbajë rubrikën ku 

përshkruhen objektivat kryesorë të Planit Edukative Individual, 

- nuk pajisen me dëftesën e posaçme, që nxënësi me aftësi të kufizuar ka përfunduar provimet 

kombëtare të arsimit bazë,  

- nuk kanë kryer provimet kombëtare duke iu nënshtruar një testi të posaçëm të hartuar nga 

Qendra e Shërbimeve Arsimore, 

- ka mungesa të theksuara në lidhje me sigurimin e mjeteve didaktike, 

- në Institucionet Arsimore Parauniversitare nuk janë siguruar kushtet optimale të punës për 

ofrimin e shërbimit psiko-social , 

- Drejtoria e Përgjithshme të Arsimit Parauniversitar e Drejtoritë Rajonale të saj nuk 

sigurojnë monitorimin dhe inspektimin e Zyrave Vendore Arsimore dhe Institucioneve 

Arsimore publike në juridiksionin e tyre,. 

- nga të dhënat e Ministrisë së Arsimit, përgjigjet e pyetësorëve konstatohet se jo të gjitha 

Institucionet Arsimore Parauniversitar janë të aksesueshme për fëmijët me aftësi të kufizuara 

në të gjitha ambientet. Kështu rreth 60 % e tyre konsiderohen që garantojnë aksesin fizik, por 

jo në të gjithë godinën, infrastrukturën e duhur në ndihmë të nxënësve me karroca dhe 

nxënësve me probleme në shikim.  
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- në Institucionet Arsimore Parauniversitare të zakonshme nuk ka mjete didaktike për fëmijët 

që nuk dëgjojnë si dhe u mungojnë ambientet e dedikuara për fëmijët me aftësi të kufizuara 

intelektuale.  

Për sa më sipër është rekomanduar:  

 

3.1 Rekomandimi: Ministria e Arsimit dhe Sporteve në bashkëpunim me institucionet e 

varësisë, të marrë masa për hartimin e testeve kombëtare, hartimin e dëftesave të posaçme, 

zhvillimin e provimeve të posaçëm kombëtar të arsimit bazë, pajisen me dëftesë pas 

përfundimit të çdo klase dhe përfundimtare, sigurimin e mjeteve didaktike, përmirësimit të 

infrastrukturës së godinave shkollore, në përshtatje me veçoritë e nxënësve me aftësi të 

kufizuar. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

 

Përgjigjja e subjektit: Përveç planit të masave për zbatimin e rekomandimeve të hartuar nga 

MAS, subjekti nuk i paraqiti grupit të auditimit dokumente, shkresa apo evidenca të tjera për 

ecurinë e zbatimit të këtij rekomandimi. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Këto rekomandime janë parashikuar në planin e veprimit të hartuar nga MAS për t’u zbatuar 

nga QSHA, MAS/ institucionet e varësisë, rekomandimi ka të bëj me përmirësimin e 

proceseve të punës dhe është rekomanduar për në vijimësi, masa konkrete janë marr për 

zhvillimin e provimit të posaçëm kombëtar të arsimit bazë. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër rekomandimet, konsiderohet të pranuara dhe në 

proces zbatimi. 

 

3.2 Rekomandimi: Ministria e Arsimit dhe Sporteve në bashkëpunim me Drejtorinë e 

Përgjithshme të Arsimit Parauniversitar të monitorojnë dhe inspektojnë Zyrat Vendore 

Arsimore dhe Institucionet Arsimore publike për realizimin e mësim dhënies për nxënësit me 

aftësi të kufizuar si dhe të sigurojnë kushtet optimale të punës për ofrimin e shërbimit psiko-

social në Institucionet Arsimore Parauniversitare, dhe Drejtoritë Rajonale të saj. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

 

Përgjigjja e subjektit: DPAP ka kryer një inspektim në ZVAP Maliq, Korçë dhe Devoll 

nëpërmjet sektorit të inspektimit i cili ka hartuar raportin përmbledhës me gjetjet dhe 

rekomandimet përkatëse.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së:  

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër rekomandimet, konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar. 

 

4. Gjetje nga auditimi: Nga inspektimet e realizuara nga grupi i auditimit në Zyrën Vendore 

Arsimore Fier, Durrës, Korçë, Tiranë, Lezhë, u konstatua se jo të gjitha Institucionet 

Arsimore Parauniversitare janë të aksesueshme për fëmijët me aftësi të kufizuara në të gjitha 

ambientet. Nga të dhënat e Ministrisë së Arsimit dhe Sporteve rezulton që rreth 60 % e 

shkollave në të gjithë Republikën e Shqipërisë konsiderohen që garantojnë aksesin fizik të 

fëmijëve me aftësi të kufizuara. Por, edhe në këto raste jo e gjithë godina është e 

aksesueshme, në pjesën më të madhe vetëm katet e para. Në shkollat që ka nxënës me aftësi 

të kufizuar dhe nuk ka akses për lëvizshmërinë e tyre, ata ndihmohen nga prindërit dhe 

mësuesit për të mundësuar vijimin e procesit mësimor.  

Shkollat nuk e kanë në të gjithë godinën, infrastrukturën e duhur në ndihmë të nxënësve me 

karroca dhe nxënësve me probleme në shikim. Gjithashtu, në Institucionet Arsimore 

Parauniversitare të zakonshme nuk ka mjete didaktike për fëmijët që nuk dëgjojnë. Shkollave 

në tërësi u mungojnë ambientet e dedikuara për fëmijët me aftësi të kufizuara intelektuale.  
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Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

4.1 Rekomandimi: Ministria e Arsimit dhe Sporteve në bashkëpunim me Njësitë e 

Vetëqeverisjes Vendore të planifikojë kryerjen e investimeve në të gjitha shkollat e vendit 

duke i kthyer ato në mjedise të aksesueshme për fëmijët me aftësi të kufizuara me qëllim 

rritjen e mundësive për pjesëmarrje në arsimin gjithëpërfshirës për fëmijët me lloje të 

ndryshme të aftësisë së kufizuar. 

Në vijimësi 

Përgjigjja e subjektit: Subjekti nuk paraqiti dokumente dhe evidenca për ecurinë e zbatimit të 

këtij rekomandimi, përveç planit të veprimit të hartuar nga MAS. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Ky rekomandim është parashikuar në planin e veprimit të hartuar nga MAS për t’u zbatuar 

nga MAS, ZVAP dhe njësitë e vetëqeverisjes vendore, rekomandimi ka të bëj me 

përmirësimin e kushteve për aksesueshmërinë e fëmijëve me AK në shkolla dhe është 

rekomanduar për në vijimësi. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër, ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces 

zbatimi. 

 

1.2. Si ka qene niveli i bashkëpunimit dhe koordinimit ndërinstitucional për 

implementimin dhe zbatimin e kuadrit ligjor për arsimin e fëmijëve me aftësi të 

kufizuara? 

 

5. Gjetje nga auditimi: Nxënësit me aftësi të kufizuar vlerësohen në përputhje me objektivat 

e vendosur në Planet Edukative Individuale përkatës dhe i zhvillojnë provimet në përshtatje 

me veçoritë e tyre. Nxënësit me aftësi të kufizuar që nuk kanë mësuar me programet e 

zakonshme i nënshtrohen një provimi të posaçëm kombëtar të arsimit bazë dhe të Maturës 

Shtetërore, testet e të cilit hartohen nga Qendra e Shërbimeve Arsimore. Vlerësimi i nxënësve 

me aftësi të kufizuar pas përfundimit të çdo klase, pajiset me dëftesë e cila duhet të përmbajë 

një rubrikë ku përshkruhen përmbledhtas objektivat kryesorë të Planit Edukative Individual të 

tij. Ndërsa nxënësi me aftësi të kufizuar që ka përfunduar me sukses provimet kombëtare të 

arsimit bazë, pajiset me dëftesën e posaçme. Gjatë viteve objekt auditimi nxënësit me aftësi të 

kufizuar kanë kryer provimet kombëtare pa iu nënshtruar një testi të posaçëm të hartuar nga 

Qendra e Shërbimeve Arsimore. Gjithashtu nuk ka dëftesa të posaçme për ta sipas standardit 

të kërkuara të sipërcituar.  

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

5.1 Rekomandimi: Ministria e Arsimit dhe Sporteve / Qendra e Shërbimeve Arsimore, të 

marrë masa për hartimin e testeve kombëtare në përshtatje me veçoritë e nxënësve me aftësi 

të kufizuar si dhe hartimin e dëftesave të posaçme me qëllim që edhe ata të marrin rezultatet e 

punës mësimore dhe arritjet bazuar në objektivat e vlerësuar dhe të vendosur në Planet 

Edukative Individuale. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

Përgjigjja e subjektit: ASCAP në bashkëpunim me drejtues dhe mësues të shkollave speciale 

ka hartuar një skemë vlerësimi për arritjet e nxënësve të këtyre shkollave, e cila është në 

përshtatje me specifikat e tyre. Kjo skemë është e miratuar nga MAS, si shtojcë e udhëzimit 

nr.17, datë 05.07.2022 “Për vlerësimin e nxënësve në sistemin arsimor parauniversitar”. 

Bazuar në këtë skemë vlerësimi, shkollat speciale kanë hedhur të dhënat e nxënësve në SMIP 

dhe nga ky sistem gjenerohen të dhënat dhe dëftesa online për çdo nxënës.  

Me shkresën nr. 3368/1 prot., datë 25.5.2023 MAS ka përcjellë për zbatim në QSHA dhe 

DPAP vendimin nr. 1, datë 24.5.2023 të Komitetit të Maturës Shtetërore për procedurat që 
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duhet të ndiqen për zhvillimin e provimeve të Maturës Shtetërore 2023, për nxënësit me 

aftësi të kufizuara.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër, ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar. 

 

6. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi në terren në Institucionet Arsimore Parauniversitare 

dhe Zyrat Vendore Arsimore, rezultoi se kishte mungesa të theksuara në lidhje me sigurimin 

e mjeteve didaktike të veçanta për t‘u ardhur në ndihmë fëmijëve me aftësi të kufizuar, 

përgjithësisht këto mjete siguroheshin nga vetë mësuesit ndihmës dhe në disa raste nga 

prindi/kujdestari ligjor.  

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

6.1 Rekomandimi: Ministria e Arsimit dhe Sporteve të marrë masa për të evidentuar nevojat 

për mjete didaktike duke siguruar mbështetje dhe përshtatje të individualizuar për të gjithë 

fëmijët me aftësi të kufizuar.  

Brenda 6 mujorit të parë të 2023 

Përgjigjja e subjektit: ASCAP ka planifikuar që gjatë vitit 2023, në bashkëpunim me stafet 

drejtuese të shkollave speciale (dy prej të cilave do të kthehen në qendra burimore), të hartojë 

një listë me mjete didaktike, të cilat janë të nevojshme për të mbështetur zhvillimin dhe të 

nxënit e nxënësve me aftësi të kufizuara. Deri tani është mbledhur grupi i punës dhe janë 

ndarë detyrat për hartimin e kësaj liste, e cila do të përfundojë deri në fund të shtatorit të këtij 

viti. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër, ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në 

proces. 

 

7. Gjetje nga auditimi: Bazuar në të dhënat e Zyrave Vendore të Arsimit Parauniveristare në 

varësi të Drejtorive Rajonale të Arsimit Parauniversitar Fier, Durrës, Lezhë, Korçë rezultoi se 

nuk janë siguruar kushtet optimale të punës për ofrimin e shërbimit psiko-social në 

Institucionet Arsimore Parauniversitare. Ky shërbim ka shumë mungesa në infrastrukturë 

(zyrë, kompjuter, printer, materiale kancelarie), ku përgjithësisht çdo punonjës i siguron vetë 

mjetet e domosdoshme për ofrimin e shërbimit.  

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

7.1 Rekomandimi: Drejtoritë Rajonale të Arsimit Parauniversitar Fier, Durrës, Lezhë, 

Korçë, të marrin masa për të siguruar kushtet optimale të punës për ofrimin e shërbimit psiko-

social në Institucionet Arsimore Parauniversitare nën juridiksionin e tyre. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

 

Përgjigjja e subjektit: Subjekti nuk i paraqiti grupit të auditimit, dokumente apo evidenca për 

ecurinë e zbatimit të këtij rekomandimi, përveç planit të veprimit të hartuar nga MAS. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Ky rekomandim është parashikuar në planin e veprimit të hartuar nga MAS për t’u zbatuar 

nga DRAP Fier, Durrës, Lezhë, Korçë, rekomandimi ka të bëj me përmirësimin e kushteve 

për të punës për ofrimin e shërbimit psiko-social dhe është rekomanduar për në vijimësi. 

Statusi i rekomandimit: : Ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces zbatimi pasi 

është parashikuar në planin e veprimit të MAS për t’u zbatuar. 

 

8. Gjetje nga auditimi: Strukturat e ngritura në Drejtorinë e Përgjithshme të Arsimit 

Parauniversitar dhe Drejtoritë Rajonale të Arsimit Parauniversitar (Fier, Durrës, Lezhë, 
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Korçë) nuk janë të mjaftueshme dhe nuk sigurojnë monitorimin dhe inspektimin e Zyrave 

Vendore Arsimore dhe Institucioneve Arsimore publike në juridiksionin e tyre. Këto 

struktura kanë nevojë për shërbime mbështetëse për realizimin e monitorimit sistematik për 

ngritjen dhe funksionimin e veprimtarisë së Komisioneve të Institucioneve Arsimore të 

Zakonshme për Aftësinë e Kufizuar. Vetëm në Drejtorinë Rajonale të Arsimit Parauniversitar 

Korçë janë rreth 670 nxënës me aftësi të kufizuara të cilët kanë ndjekur shkollën në distancë 

sipas Planit Edukativ Individual, ku për shkak të strukturave të pamjaftueshme nuk janë kryer 

monitorime apo inspektime të dedikuara për realizimin e mësimit për këta fëmijë.  

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

8.1 Rekomandimi: Drejtoria e Përgjithshme e Arsimit Parauniversitar, Drejtoritë Rajonale të 

Arsimit Parauniversitar dhe Zyrat Vendore të Arsimit Parauniversitar të marrin masa për 

monitorimin dhe inspektimin e Institucioneve Arsimore Parauniversitare në çdo aspekt të 

procesit mësimor por, me programe të veçanta edhe për realizimin e mësim dhënies për 

Aftësinë e Kufizuar. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

 

Përgjigjja e subjektit: ASCAP në bashkëpunim me DPAP, DRAP kanë vlerësuar 100 shkolla 

për projektin Element IT, Monitorimi për rekomandimin do të realizohet gjatë periudhës 

shtator-dhjetor 2023. Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimit Parauniversitar (ASCAP) 

krijuar në përputhje me VKM nr. 98 datë 27.02.2019 “Për krijimin, mënyrën e organizimit e 

të funksionimit të Agjencisë së Sigurimit të Cilësisë në Arsimin Parauniversitar” në 

përmbushje të përgjegjësive të saj funksionale (Kreu II, pika c) për “monitorimin e sigurimit 

të cilësisë dhe vlerësimin e institucioneve të arsimit parauniversitar, publik dhe privat, si dhe 

programet e tyre mësimore”, dhe “harton dhe i propozon ministrit për miratim standarde, 

protokolle, rregulla për ofrimin e shërbimeve arsimore si dhe vlerëson impaktin e tyre për 

këto shërbime” (kreu III, pika d), dhe në zbatim të shkresës së MAS me nr. 4094/8 prot., datë 

19.1.2023 me lëndë “Dërgohet plani i masave për zbatimin e rekomandimeve për auditimin e 

performancës “Sistemi arsimor parauniversitar për fëmijët me aftësi të kufizuara”, ka hartuar 

në muajin shkurt infrastrukturën për monitorimin, përkatësisht: metodologjinë dhe platformën 

e monitorimit, anketat për prindërit, mësuesit ndihmës dhe mësuesit lëndorë. Paketa e 

infrastrukturës është finalizuar pasi është konsultuar më 22 shkurt brenda ASCAP dhe DPAP-

së. Monitorimi do të kryhej nga ASCAP në bashkëpunim me DPAP/DRAP/ZVAP-të. Për 

arsye të detyrave të tjera të orientuara nga MAS-i dhe angazhimeve të DPAP dhe DRAP-eve, 

ky monitorim do të realizohet në muajin tetor. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër, ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në 

proces. 

 

2. A ka qenë e mjaftueshme mbështetja financiare me fonde si në nivel qendror dhe 

vendor për përfshirjen dhe aksesueshmërinë e nxënësve me aftësi të kufizuara?  

 

9. Gjetje nga auditimi: Ministria e Arsimit dhe e Sportit si dhe institucionet vendore të 

arsimit parauniversitar përgjegjës për integrimin në arsimin gjithëpërfshirës të fëmijëve me 

aftësi të kufizuar, nuk kanë planifikuar buxhet specifik të veçantë mbështetur në numrin 

faktik të fëmijëve me aftësi të kufizuar, por janë përfshirë së bashku me zërat e tjerë të 

shpenzimeve të përgjithshme të arsimit parauniversitar duke krijuar problematika në 

integrimin e tyre, pa diskriminim dhe të barabartë, në arsimin gjithëpërfshirës. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 
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9.1 Rekomandimi: Ministria e Arsimit dhe Sporteve të parashikoje dhe detajoje buxhet me 

vete të ndarë sipas zërave buxhetore për arsimin parauniversitar të fëmijëve me aftësi të 

kufizuar sipas Drejtorive Rajonale Arsimore Parauniversitare. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

 

Përgjigjja e subjektit: Ky rekomandim është parashikuar në planin e veprimit të hartuar nga 

MAS për t’u zbatuar nga MAS, Drejtoria e Buxhetit dhe Financës, DPAP dhe ZVAP, 

rekomandimi ka të bëj me përmirësimin e proceseve të punës dhe është rekomanduar për në 

vijimësi. Nga të dhënat e dërguara, rezulton që në fillim të vitit 2023 në parashikimin e 

prokurimeve publike, Drejtoritë Rajonale të Arsimit Parauniversitar nuk kanë planifikuar 

fonde të veçanta për mjete didaktike në mbështetje të nxënësve me aftësi të kufizuar, por 

kanë planifikuar fonde për mjete didaktike të ndara në arsimin e mesëm të ulët dhe arsimin e 

mesëm të lartë, në të cilat do të përfshihen dhe mjete didaktike për nxënësit me aftësi të 

kufizuar që ndjekin arsimin parauniversitar.  

Në periudhën në vazhdim kur të fillojnë procedurat e prokurimit Drejtoritë Rajonale të 

Arsimit Parauniversitar, do të realizojnë procedurat duke veçuar dhe mjetet didaktike për 

nxënësit me aftësi të kufizuar, sipas kërkesave të Zyrave Vendore të Arsimit Parauniversitar 

në varësi.  

Tabela në vijim pasqyron fondet e planifikuara në total për mjete didaktike në AMU dhe 

AML, në të cilat do të përfshihen dhe kërkesat për mjete didaktike për nxënësit me aftësi të 

kufizuar. 

 
Nr 

DRAP 
Fonde të planifikuara për mjete didaktike vitin 2023 

AMU AML 

1 Durrës  9,830,000  0  

2 Fier  4,654,000  600,000  

3 Korçë  5,850,000  1,400,000  

4 Lezhë  6,040,000  1,044,000  

 Totali 26,374,000 3,044,000 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Ky rekomandim konsiderohen i pranuar dhe në proces zbatimi. 

 

9.2 Rekomandimi: Ministria e Arsimit dhe Sporteve, të ngrejë grup pune të përbashkët me 

institucionet vendore të arsimit parauniversitar për të analizuar kërkesat dhe nevojat e 

domosdoshme që kanë fëmijët me aftësi të kufizuar për ndjekjen e pa diskriminuar dhe të 

barabartë të arsimit gjithëpërfshirës. Në bazë të këtyre kërkesave dhe nevojave, të përcaktojë 

nivelin e shpenzimeve publike për arsimin e fëmijëve me aftësi të kufizuar, bazuar në 

parashikime reale, mbështetur në numrin faktik të fëmijëve me aftësi të kufizuar që 

frekuentojnë arsimin gjithëpërfshirës apo të fëmijëve që do të identifikohen me aftësi të 

kufizuar që pritet të ndjekin këtë arsim në vitet në vazhdim. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

 

Përgjigjja e subjektit: Ky rekomandim është parashikuar në planin e veprimit të hartuar nga 

MAS për t’u zbatuar nga MAS, Drejtoria e Buxhetit dhe Financës, DPAP dhe ZVAP, 

rekomandimi ka të bëj me përmirësimin e proceseve të punës dhe është rekomanduar për në 

vijimësi. Subjekti për këto rekomandime nuk i paraqiti grupit të auditimit, kërkesa, shkresa, 

dokumente apo evidenca për ecurinë e zbatimit të këtyre rekomandimeve. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së:  

Statusi i rekomandimit: Ky rekomandim është parashikuar në planin e veprimit të MAS për 

t’u zbatuar, dhe konsiderohet i pranuar dhe në proces zbatimi. 
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9.3 Rekomandimi: Ministria e Arsimit dhe Sporteve në bashkëpunim me Ministrinë e 

Financave dhe Ekonomisë, gjatë hartimit të projekt buxheteve vjetore duhet të parashikoje 

buxhet me vete të ndarë sipas zërave buxhetore të veçantë për integrimin e fëmijëve me aftësi 

të kufizuar në arsimin gjithëpërfshirës, apo të kërkojë që në buxhetin e Ministrisë së Arsimit 

dhe Sporteve të krijohet një fond rezervë që do të përdoret me destinacion vetëm për ta dhe 

t`ia alokojë sipas rasteve Zyrave Vendore Arsimore Parauniversitare apo Drejtorive Rajonale 

Arsimore Parauniversitare.  

Në vijimësi 

 

Përgjigjja e subjektit: Ky rekomandim është parashikuar në planin e veprimit të hartuar nga 

MAS për t’u zbatuar nga MAS, Drejtoria e Buxhetit dhe Financës, DPAP dhe ZVAP, 

rekomandimi ka të bëj me përmirësimin e proceseve të punës dhe është rekomanduar për në 

vijimësi. Subjekti për të 3 (tre) këto rekomandime nuk i paraqiti grupit të auditimit, kërkesa, 

shkresa, dokumente apo evidenca për ecurinë e zbatimit të këtyre rekomandimeve. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: : Ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces zbatimi pasi 

është parashikuar në planin e veprimit të MAS për t’u zbatuar. 

 

3. A janë ndërmarrë marra masa për ngritjen dhe funksionimin e strukturave të 

përshtatshme për aftësimin dhe integrimin e fëmijëve me aftësi të kufizuara në arsim?  

3.1 A janë marrë masa për trajnimin e mësuesve ekzistues dhe rekrutimin e MN? 

 

10. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se : 

-nuk ka një ndarje të numrit të mësuesve ndihmës pjesëmarrës në trajnime sipas cikleve,  

-ekzistojnë mësues ndihmës të pakualifikuar në fushën e pedagogjisë speciale,  

- ngritja e kapaciteteve të drejtuesve të rrjeteve të mësuesve ndihmës bëhet e vështirë sepse 

këto drejtues ndërrohen/zëvendësohen shpesh dhe investimi i nisur përmes trajnimeve të tyre 

bëhet i vështirë, 

-Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin Parauniversitar nuk ka raport të dhënash për 

numrin e mësuesve ndihmës të trajnuar nga agjencitë e akredituara, gjithashtu: 

trajnimi nuk ka qenë i disponueshëm në nivel lokal; 

mësuesit nuk kanë pasur mundësi financiare për të mbuluar trajnimin; 

trajnimet janë zhvilluar brenda orarit mësimor dhe mësuesi ndihmës nuk mund të marrë leje 

për të marrë pjesë në të. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

10.1 Rekomandimi: Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin Parauniversitar në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Arsimit Parauniversitar, të marrë masa për 

trajnimin e mësuesve sipas zonave, evidentimin e përcjelljes së trajnimit nga drejtuesit e 

rrjeteve profesionale tek mësuesit ndihmës, trajnimet të mos realizohen gjatë procesit 

mësimor si dhe ngritja e kapaciteteve të mos cenohet nga lëvizjet e shpeshta dhe të pa 

justifikuara. 

Në vijimësi 

 

Përgjigjja e subjektit: Fokus i ASCAP ka qenë mbështetja dhe ngritja e kapaciteteve 

profesionale e mësuesve ndihmës në çdo ZVAP. Gjatë periudhës shtator-tetor 2022, u 

identifikuan drejtuesit e rrjeteve profesionale te mësuesve ndihmës per vitin mësimor 2022-

2023, në bashkëpunim me ZVAP-te dhe DRAP-e. Aktualisht funksionojnë 66 rrjete 

profesionale dhe drejtues rrjetesh të cilat mbështesin zhvillimin profesional të rreth 1500 

mësuesve ndihmës. ASCAP ka një databazë të drejtuesve të rrjeteve në çdo ZVAP.  
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Janë përgatitur tre module trajnimi ne ndihmë të mbështetjes profesionale të mësuesve 

ndihmës. Modulet trajtojnë çështjet e mëposhtme: 

Vlerësimi dhe trajtimi i paaftësive që paraqesin fëmijët me nevoja të veçanta në arsimin 

parauniversitar 

Strategji dhe protokolle të përdorura nga mësuesit ndihmës 

Mësuesit ndihmës dhe bashkëpunimi me prindërit e fëmijëve me aftësi të kufizuar 

Gjatë muajve tetor-nëntor është zhvilluar trajnimi i drejtpërdrejtë i drejtuesve të rrjeteve 

profesionale të mësuesve ndihmës dhe disa përfaqësuesve të rrjeteve të çdo ZVAP-je. 

Trajnimet u zhvilluan në nivel DRAP-i. Duke qenë se Tirana ka një numër të madh të 

mësuesve ndihmës, trajnimi në këtë ZVA u zhvillua me vete, i shkëputur nga Drap Durrës. 

 

Tabela më poshtë paraqet numrin e të trajnuarve. 

 

DRAP Nr i pjesëmarrësve Totali 

DRAP/ZVA Drejtues rrjetesh Anëtarë rrjetesh  

Lezhë 3 9 33 45 

Korçë 4 12 39 55 

Fier 3 12 43 58 

Durrës 2 6 28 36 

Tiranë 2 7 42 51 

Total 14 46 185 245 

 

Gjatë periudhës janar – prill 2023, drejtuesit e rrjeteve të trajnuar përcollën informacionin e 

marrë tek mësuesit ndihmës anëtarë të rrjeteve. Një pjesë e konsiderueshme e takimeve të 

rrjeteve në ZVAP u monitoruan nga specialistë në ASCAP dhe bashkëpunëtorë të saj. 

Rezulton se janë trajnuar të gjithë mësuesit ndihmës anëtarë të rrjeteve. 

Gjatë muajit Maj 2023, u zhvillua raundi i dytë i ngritjes së kapaciteteve të drejtuesve të 

rrjeteve profesionale të mësuesve ndihmës. Trajnimi u lehtësua nga ekspertë në fushën e 

edukimit dhe mbështetjes zhvillimore për fëmijët me aftësi të kufizuara në arsimin 

parauniversitar. Ekspertët e angazhuar shquhen për kontributin e tyre në këtë fushë, kanë 

përvojë të gjatë në punë me fëmijët me aftësi të kufizuara dhe janë të angazhuar në formimin 

fillestar të mësuesve në fushën e pedagogjisë speciale. Pjesë e trajnimit ishin edhe ekspertë të 

Ministrisë së Arsimit dhe Sportit, të cilët marrin pjesë në hartimin e politikave për 

përmirësimin e gjithanshëm në arsimin parauniversitar. 

Temat kryesore për të cilat u zhvilluan disa trajnime me pjesëmarrësit ishin:  

Zhvillimi profesional i mësuesve ndihmës si prioritet i Strategjisë Kombëtare të Arsimit 

2021-2026;  

Zbërthimi dhe përshtatja e kurrikulës lëndore (leximi) në mbështetje të zhvillimit të fëmijëve 

me aftësi të kufizuara;  

Artet si një mjet efektiv për mbështetjen e fëmijëve me aftësi të kufizuara. 

Në trajnim morën pjesë 91 pjesëmarrës, nga të cilët 65 ishin drejtues të rrjeteve profesionale 

të mësuesve ndihmës dhe të tjerët ishin specialistë të zyrave arsimore në qarqe si dhe mësues 

ndihmës të identifikuar si të aftë për të zhvilluar trajnime me kolegë. Vetëm 4 nga 

pjesëmarrësit ishin meshkuj. Trajnimet u zhvilluan në ambientet e trajnimit të ASCAP. 

Mjedisi ofronte pajisje dhe mjete bashkëkohore për zhvillimin efektiv të trajnimit. Të gjitha 

materialet e dizajnuara dhe të përdorura në trajnim u dërguan pjesëmarrësve përmes e-mailit 

dhe komunikimit të vazhdueshëm me ta. 

Trajnimet e zhvilluara janë komunikuar përmes faqes QAAPE në Facebook dhe Instagram. 

https://www.facebook.com/ASCAP2020/posts/pfbid02tgfZBoj1e7c5dyyezdKiUhtzfXËBcMp

GUgCtLnc5KNSRsMc1k2dQ2Q461GjiZEUKl 

https://www.facebook.com/ASCAP2020/posts/pfbid02tgfZBoj1e7c5dyyezdKiUhtzfXËBcMpGUgCtLnc5KNSRsMc1k2dQ2Q461GjiZEUKl
https://www.facebook.com/ASCAP2020/posts/pfbid02tgfZBoj1e7c5dyyezdKiUhtzfXËBcMpGUgCtLnc5KNSRsMc1k2dQ2Q461GjiZEUKl
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Është planifikuar që gjatë muajve shtator-dhjetor 2023 drejtuesit e rrjeteve ta përcjellin 

trajnimin tek mësuesit ndihmës përmes takimeve të përmuajshme në këtë periudhë. 

Gjatë kësaj periudhe janë hartuar dhe miratuar nga MAS “Standardet profesionale të 

mësuesve ndihmës”. Ato ndjekin dhe pasojnë standardet profesionale të formimit të 

përgjithshëm dhe lëndor të mësuesit të miratuara dhe shpallura nga MAS. Ndërsa standardet e 

përgjithshme të mësuesit i referohen të gjithë punonjësve arsimorë në arsimin parauniversitar 

dhe përshkruajnë atë që pritet të njohin, të kuptojnë, të zotërojnë dhe të demonstrojnë të 

gjithë mësuesit njëkohësisht, kompetencat (standardet) profesionale të mësuesit ndihmës 

përpiqen të përcaktojnë në mënyrë më të detajuar dhe harmonizuar njohuritë, aftësitë, 

qëndrimet dhe vlerat profesionale të mësuesit ndihmës në lidhje me mbështetjen e zhvillimit 

dhe edukimin e fëmijëve me aftësi të kufizuara në arsimin parauniversitar në Shqipëri. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar. 

 

11. Gjetje nga auditimi: Në të gjitha Drejtoritë Rajonale të Arsimit Parauniversitar ka 

mungesë të trajnimeve në një masë të konsiderueshme të mësuesve ndihmës. Nga Agjencia e 

Sigurimit të Cilësisë në Arsimin Parauniversitar nuk është bërë evidentimi i mësuesve 

ndihmës që nuk kanë plotësuar kreditet e duhura gjatë vitit dhe më pas kryerjen e trajnimeve 

të specializuara dhe të vërtetuara ato me anë të certifikatave. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

11.1 Rekomandimi: Nga ana e Agjencisë së Sigurimit të Cilësisë në Arsimin Parauniversitar 

të merren masa për evidentimin e përcjelljes së trajnimit të marrë nga drejtuesit e rrjeteve 

profesionale tek mësuesit ndihmës anëtarë të rrjetit, përmes takimeve të përmuajshme që 

realizojnë gjatë një viti mësimor.  

Në vijimësi 

11.2 Rekomandimi: Nga ana Ministrisë së Arsimit dhe Sporteve dhe Agjencisë së Sigurimit 

të Cilësisë në Arsimin Parauniversitar të merren masa për trajnime të strukturuara dhe me 

shkëmbim eksperiencash dhe përvojash, të cilat të realizohen mundësisht gjatë periudhës kur 

nuk ka proces mësimor.  

Në vijimësi 

11.3 Rekomandimi: Drejtoria e Përgjithshme e Arsimit Parauniversitar të bëjë kujdes që 

investimi i realizuar për ngritjen e kapaciteteve për kualifikimin e drejtuesve të rrjeteve të 

mësuesve ndihmës, të mos cenohet nga zëvendësimet e shpeshta dhe të pa justifikuara.  

Në vijimësi 

 

Përgjigjja e subjektit: DPAP ka dërguar në MAS, shkresën Nr.648 datë 01.03.2023, “Për 

rregullimin e procesit të punësimit të mësuesit ndihmës dhe ndjekjen e nxënësve me aftësi të 

kufizuara apo vështirësi në të nxënë, duke referuar propozime konkrete për ndryshimin e 

Udhëzimi Nr.12, datë 10.06.2021, “Për pranimin dhe emërimin në një vend të lirë pune të 

mësuesit në institucionet arsimore parauniversitare nëpërmjet portalit “Mësues për 

Shqipërinë”, i ndryshuar. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër, rekomandimi konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar. 

 

11.4 Rekomandimi: Me qëllim që të sigurohet një arsimim sa më cilësor për fëmijët më 

Aftësi të Kufizuar, Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin Parauniversitar, të investojë 

në programe orientuese për fëmijët me aftësi të kufizuar si dhe të marrë masat për trajnimin 

dhe zhvillimin profesional të mësuesve ndihmës si rol thelbësor në suksesin e shkollave 

gjithëpërfshirëse. 

Menjëherë dhe në vijimësi 
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Përgjigjja e subjektit: DPAP ka dërguar në ASCAP shkresën me nr. 952, prot, datë 

31.03.2023, për trajnimin e mësuesve ndihmës. 

ASCAP ka marrë masa për trajnimin dhe zhvillimin profesional të mësuesve ndihmës. 

Trajnimet e zhvilluara gjatë kësaj periudhe janë përshkruar me detaje tek pika Nr.13/ e 

shkresës Rek 10.1; 11.1; 11.2;11.3 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër, këto rekomandime konsiderohet të pranuara dhe të 

zbatuara. 

 

12. Gjetje nga auditimi: Numri i ulët në rang kombëtar i mësuesve me arsim special të cilët 

aplikojnë për këtë pozicion nëpërmjet portalit Mësues për Shqipërinë.al sjell si pasojë 

emërimin e mësuesve ndihmës me kontratë sezonale, gjë që krijon probleme, pasi procedura 

e përzgjedhjes së tyre në portal shpesh herë vonohet duke bërë që në fillim të vitit të ri 

shkollor ata të mos jenë të pranishëm që në ditën e parë. Edhe në rastet kur mësuesi ndihmës 

e ndërpret mësimdhënien për shkaqe të ndryshme, procedura e përzgjedhjes së një mësuesi 

tjetër sërish krijon vonesa. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

12.1 Rekomandimi: Nga ana e Drejtorisë së Përgjithshme të Arsimit Parauniversitar, të 

merren të gjitha masat për emërimin dhe punësimin e mësuesve ndihmës me kontrata të 

përhershme, si në fillimin e vitit shkollor ashtu edhe për rastet e zëvendësimit të tyre gjatë 

vitit, në mënyrë që mos të ketë në asnjë rast arsye të ndërprerjes të mësimit për fëmijët me 

aftësi të kufizuar. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

 

Përgjigjja e subjektit: Ky rekomandim është parashikuar në planin e veprimit të hartuar nga 

MAS për t’u zbatuar nga DPAP, DRAP dhe ZVAP, rekomandimi ka të bëj me përmirësimin 

e procedurave për emërimin e mësuesve ndihmës për fëmijët me AK dhe është rekomanduar 

për në vijimësi. 

Subjekti nuk i paraqiti grupit të auditimit kontrata pune apo ndonjë dokument tjetër për 

ecurinë e zbatimit të këtij rekomandimi, kjo referuar dhe faktit se viti shkollor fillon në 

shtator. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces zbatimi pasi 

është parashikuar në planin e veprimit të MAS për t’u zbatuar. 

 

13. Gjetje nga auditimi: Ndjekja e arsimit të zakonshëm me mësues mbështetës për 

diagnoza të veçanta si, dëmtim të shikimit apo dëgjimit, nuk ka qenë efektive, pasi mësuesit 

nuk janë të trajnuar dhe nuk përmbushen nevojat e fëmijës për përdorimin e gjuhës së 

shenjave apo alfabetit BRAIL.  

-Gjithashtu nga intervistat u konstatua se prindërit e fëmijëve që nuk dëgjojnë dhe shikojnë të 

cilët ndjekin arsimin special, nuk njohin gjuhën e shenjave apo alfabetin Brail, por kanë 

përshtatur shenja personale të lindura nga nevoja gjatë viteve. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

13.1 Rekomandimi: Ministria e Arsimit dhe Sporteve në bashkëpunim me Agjencinë e 

Sigurimit të Cilësisë në Arsimin Parauniversitar, të marrin masa për krijimin e kurseve të 

plota vjetore për trajnimin e mësuesve si dhe të prindërve për gjuhën e shenjave apo alfabetin 

BRAIL.  
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Gjatë vitit 2023 

Përgjigjja e subjektit: Pjesë e kurrikulës së trajnimit të drejtuesve të rrjeteve profesionale 

zhvilluar nga ASCAP, gjatë vitit 2022-2023, kanë qenë edhe çështje që lidhen me 

bashkëpunimin me prindërit e fëmijëve me aftësi të kufizuara. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces. 

 

14. Gjetje nga auditimi: Në të gjitha Drejtoritë Rajonale të Arsimit Parauniversitar janë 

emëruar në një masë të konsiderueshme mësues ndihmës të profileve të ndryshme (kontrata 

me emërim me afat/ kontrata pa afat, si dhe të emëruar në mënyrë definitive). Emërimi i tyre 

është bërë pa pasur të plotësuar kriterin, për kryerjen trajnimeve të specializuara dhe të 

vërtetuara ato me anë të certifikatave apo diplomave, për trajtimin dhe edukimin e nxënësve 

me aftësi të kufizuar. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

14.1 Rekomandimi: Drejtoria e Përgjithshme e Arsimit Parauniversitar në rastet e 

përzgjedhjes së mësuesve ndihmës të cilët nuk plotësojnë kriterin e të pasurit “Arsim 

Special” të përzgjedhë ata mësues të cilët kanë kryer trajnime të specializuara të vërtetuara 

me anë të certifikatave apo diplomave, për trajtimin dhe edukimin e nxënësve me aftësi të 

kufizuar. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

 

Përgjigjja e subjektit: Subjekti nuk i paraqiti grupit të auditimit, dokumente dhe evidenca për 

ecurinë e zbatimit të këtij rekomandimi. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Ky rekomandim është parashikuar në planin e veprimit të hartuar nga MAS për t’u zbatuar 

nga DPAP, DRAP dhe ZVAP, rekomandimi ka të bëj me përmirësimin e procedurave për 

emërimin e mësuesve ndihmës për fëmijët me AK dhe është rekomanduar për në vijimësi. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër, ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces 

zbatimi. 

 

3.2 A janë ndërmarrë masa për plotësimin e nevojave aftësuese nëpërmjet funksionimit 

të Komisioneve Multidisiplinare, hartimit të programeve edukuese individuale dhe 

monitorimit te ecurisë së tyre në kuadrin e sistemit arsimor gjithëpërfshirës e special? 

 

15. Gjetje nga auditimi: Në të gjitha Zyrat Vendore Arsimore, Checklist e përdorur nga 

Komisionet Multidisiplinare, me të cilën vlerësohen nevojat arsimore të nxënësve me aftësi të 

kufizuar, nuk është sipas ICF Checklist të miratuar nga Organizata Botërore e Shëndetësisë 

por, është shumë e reduktuar, e hartuar nga çdo ZVA dhe e pa miratuar nga Ministria e 

Arsimit dhe Sportit. 

- edhe për nxënësit me AK që rivlerësohen periodikisht aplikohet një format rivlerësimi në 

bazë të arritjeve të pritshme të përcaktuara në Planin Edukativ Individual dhe nevojave që 

nxënësi mund të shfaq vit pas viti, por edhe kjo e pa unifikuar në nivel kombëtar dhe e pa 

monitoruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Arsimit Parauniversitar. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

15.1 Rekomandimi: Ministria e Arsimit dhe Sporteve / Drejtoria e Përgjithshme e Arsimit 

Parauniversitar, të marrin masa për unifikimin e ICF Checklist për vlerësimin e nevojave 

arsimore, bazuar në kushtet aktuale për realizimin e tij duke shmangur një proces fiktiv dhe të 

pa plotë si dhe për monitorimin e procesit të funksionimit të Komisioneve Multidisiplinare 

për realizimin e gjithëpërfshirjes. 
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Menjëherë  

Përgjigjja e subjektit: Subjekti nuk i paraqiti grupit të auditimit dokumente apo evidenca për 

ecurinë e zbatimit të këtij rekomandimi përveç planit të masave.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Ky rekomandim është parashikuar në planin e 

veprimit të hartuar nga MAS për t’u zbatuar nga MAS dhe DPAP, duke kërkuar të futet si 

instrument vlerësimi në Komisionet Multidisiplinare ICF checklist në shtator 2023. 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër, ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces 

zbatimi. 

 

16. Gjetje nga auditimi: 

- Gjatë intervistave në terren me mësuesit ndihmës, një problematikë dhe shqetësim i 

evidentuar, ka të bëjë me pajisjen e disa nxënësve me AK me raport mjeko-ligjor, ç’ ka sjellë 

për pasojë dhe pamundësinë nga ana e komisionit për të rekomanduar orë me mësues 

ndihmës edhe kur kjo nevojë është e dukshme.  

-Një ndër problematikat me shqetësuese të evidentuara gjatë auditimit është se strukturat e 

Institucioneve Arsimore përballen shpesh me refuzim nga prindi për të vlerësuar nevojat 

arsimore të fëmijës së tyre nga Komisioni Multidisiplinor. 

 - Gjithashtu, prindi ka refuzuar mësuesin ndihmës edhe pas vlerësimit të nevojave nga KMD, 

pasi sipas tyre, orët e rekomanduara janë të pakta dhe nuk plotësojnë nevojat e fëmijës për t’u 

shoqëruar gjatë gjithë procesit mësimor. Në këto raste prindi ka qëndruar vetë në klasë me 

fëmijën ose ka autorizuar shoqërimin nga persona të tjerë të familjes për të plotësuar nevojat 

e fëmijës.  

- Këto problematika të evidentuara nga grupi i auditimit nuk rezultoi të janë përcjellë dhe 

raportuar nga Drejtoritë Rajonale të Arsimit Parauniversitar në Ministrinë e Arsimit dhe 

Sporteve.  

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

16.1 Rekomandimi: Drejtoritë Rajonale të Arsimit Parauniversitar të marrin masa për të 

identifikuar dhe raportuar në Drejtorinë e Përgjithshme të Arsimit Parauniversitar të gjitha 

rastet e fëmijëve, prindërit e të cilëve kanë refuzuar të vlerësojnë fëmijët nga strukturat e 

Institucioneve Shëndetësore apo Arsimore. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

 

Përgjigjja e subjektit: Referuar raportit të hartuar nga sektori kurrikulës në DPAP, mbi 

realizimin e veprimtarive mbi rekomandimet e lëna nga KLSH për fëmijët me Aftësi të 

Kufizuar drejtuesit e institucioneve arsimore në bashkëpunim me stafin pedagogjik dhe 

punonjësit e shërbimit psiko-social kanë identifikuar nxënësit që nuk janë të pajisur me raport 

mjekoligjor.Punonjësit e shërbimit psiko-social kanë realizuar veprimtari për identifikimin e 

nxënësve të cilët paraqesin vështirësi dhe problematika të natyrës zhvillimore, sjellore 

(hiperaktivitet), psiko-emocionale, gjuhësore, të të nxënit dhe elementë të ÇSA, të cilët nuk 

kanë një vlerësim nga mjekë specialistë.  

Në përfundim të procesit të identifikimit rezulton se numri total i nxënësve që rezultojnë të pa 

identifikuar është 513 duke manifestuar problematika nga më të ndryshmet. 

 

DRAP 
Nr. i nxënësve me AK 

pa KMCAP 

Durrës 248 

Lezhë 49 

Fier 92 

Korçë 124 
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Total 513 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së:  

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër, ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar. 

 

16.2 Rekomandimi: Shërbimi psiko-social i shkollës të marrë masa për të organizuar takime 

për punë bindëse me këta prindër dhe të informojë Zyrën Vendore Arsimore, e më tej, mbi 

ecurinë e problematikës me ta.  

Menjëherë dhe në vijimësi 

 

Përgjigjja e subjektit: Referuar raportit të hartuar nga sektori kurrikulës në DPAP, mbi 

realizimin e veprimtarive mbi rekomandimet e lëna nga KLSH për fëmijët me Aftësi të 

Kufizuar të gjitha institucionet arsimore në DRAP kanë identifikuar, hartuar dhe zbatuar 

planin e veprimtarive ndërgjegjësuese për periudhën prill-maj 2023, me qëllim 

ndërgjegjësimin e prindërve në lidhje me:  

Ndërgjegjësimi i prindërve për arsimin e fëmijëve me nevoja të veçanta, integrimin dhe 

arsimin gjithëpërfshirës.  

Identifikimi e trajtimi i hershem i fëmijëve me probleme të zhvillimit e sjelljes. 

Shërbimet që ofrohen brenda institucioneve arsimore për fëmijët me nevoja të veçanta. 

Në të gjitha DRAP-et, gjatë periudhën prill-qershor 2023 janë realizuar rreth 663 

ndërgjegjësuese me prindër dhe mësues në shkolla, me tematika: 

Rëndësia e gjithëpërfshirjes në arsimin parauniversitar.  

Zhvillimi fizik, kognitiv dhe psiko-social në moshën e adoleshencës. 

Informim i prindërve mbi fazat zhvillimore, problematikat e moshës dhe ndërhyrja në kohë sa 

më të hershme. 

Roli i shkollës në identifikimin e çrregullimeve dhe vështirësive në të nxënë. 

Zhvillimi psiko-social tek fëmijët; Roli i prindërve në identifikimin e problematikave tek 

fëmijët.  

Problematikat Sjellore dhe Shëndeti Mendor. 

Njohja me çrregullimet, vështirësitë në të nxënë dhe problematikat sjellore që hasen tek 

fëmijët në moshën shkollore.  

Rëndësia e identifikimit të problematikave dhe vështirësive në të nxënë. 

Rëndësia e identifikimit të hershëm të problematikave zhvillimore të fëmijëve dhe vlerësimi 

në kohë i tyre. 

Çrregullimet sjellore. 

Rëndësia e ndërhyrjes së hershme. 

Rëndësia e identifikimit të hershëm të problematikave zhvillimore të fëmijëve, vlerësimi në 

kohë dhe ndërhyrja për sjellje pozitive në shkollë. Parandalimi dhe menaxhimi i sjelljeve 

antisociale dhe mënyrat për t'u trajtuar. 

Rregullimi emocional tek fëmija. 

Detyrat dhe përgjegjësitë e mësuesit ndihmës në klasë. 

Çrregullimi i hiperaktivitetit dhe të pamjaftueshmërisë së vëmendjes. 

 

DRAP Nr. takimeve ndërgjegjësuese me prindërit 

Durrës 391 

Lezhë 31 

Fier 71 

Korçë 170 

Total 663 
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Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së:  

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër, ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar. 

 

16.3 Rekomandimi: Drejtoria e Përgjithshme e Arsimit Parauniversitar në bashkëpunim me 

Drejtoritë Rajonale të Arsimit Parauniversitar të evidentojnë të gjitha rastet ku IA 

identifikojnë fëmijë të cilët duhet të kenë mbështetje për t’i siguruar akses në të gjitha 

shërbimet nga të cilat përfiton sipas legjislacionit në fuqi dhe t’i referojnë rastet në Agjencinë 

Shtetërore për të Drejtat dhe Mbrojtjen e Fëmijës për neglizhencë.  

Menjëherë dhe në vijimësi 

 

Përgjigjja e subjektit: Referuar raportit të hartuar nga sektori kurrikulës në DPAP, mbi 

realizimin e veprimtarive mbi rekomandimet e lëna nga KLSH për fëmijët me Aftësi të 

Kufizuar, gjatë periudhës prill 2023-qershor 2023 si rrjedhojë e planit të masave dhe planit të 

veprimit të hartuar nga drejtuesit e institucioneve arsimore dhe stafeve pedagogjike në 

shkollë janë referuar pranë PMF-ve përkatëse 15 raste për neglizhim të nevojave të fëmijëve 

për t’u vlerësuar dhe pajisur me raport mjeko-ligjor.  

Procedurat e referimit pranë Agjencisë Shtetërore për Mbrojtjen dhe të Drejtat e Fëmijëve 

(ASHDMF) kalojnë përmes PMF dhe më pas është PMF që vendos për referim të mëtejshëm. 

Të shpërndarë sipas Zyrave Vendore Arsimore, numri i nxënësve të referuar vijon si më 

poshtë 

 

DRAP 
Raste të referuara në 

ASHDMF për neglizhencë 

Durrës 13 

Lezhë 0 

Fier 1 

Korçë 1 

Total 15 

 

Siç shihet edhe nga të dhënat e tabelës, numri i rasteve të referuar nga punonjësit mësimor 

dhe jo mësimor është 15 gjithsej dhe Drejtoria Rajonale Durrës rezulton të ketë numrin më të 

lartë të referimeve për neglizhencë në ASHDMF.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar. 

 

17. Gjetje nga auditimi: Për një numër fëmijësh të cilët paraqiten në Komisionet 

Multidisiplinare me diagnoza të rënda ose kanë disa diagnoza bashkë shoqëruese, krahas 

nevojave për mësues ndihmës, nga Institucionet Arsimore Parauniversitare vlerësohen edhe 

nevoja të tjera përkujdesje (si, shoqërimi në tualet, higjienizimi, ushqimi gjatë qëndrimit në 

shkollë, etj.) por, në detyrat e Komisionit Multidisiplinare nuk parashikohet rekomandimi i 

personave për përkujdesje, por vetëm i mësuesve për nevoja mësimore dhe/ose sjellore. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

17.1 Rekomandimi: Ministria e Arsimit dhe Sporteve në bashkëpunim me Ministrinë e 

Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, nisur nga praktikat më të mira të rajonit, të marrin masa 

jo vetëm për plotësimin me mësues ndihmës, por edhe për krijimin e strukturave ndihmëse 

për asistencë në ambientet e Institucioneve Arsimore, në bazë të fëmijëve me aftësi të 

kufizuar me diagnoza të rënda. 

Menjëherë dhe në vijimësi 
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Përgjigjja e subjektit: Ministria e Arsimit dhe Sportit ka ndërmarrë masa për rritjen e numrit 

të mësuesve ndihmës dhe kthimin e shkollave të arsimit special në qendra burimore, për 

nxënësit me aftësi të kufizuara, në përputhje me praktikat më të mira nga vendet e rajonit. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces. 

 

18. Gjetje nga auditimi: Komisioni Multidisiplinar i vlerësimit të fëmijëve me aftësi të 

kufizuar përballet vazhdimisht me kërkesat e prindërve që fëmijët të mos ndryshojnë 

mësuesin mbështetës vit pas viti, pasi kjo ndikon negativisht tek ecuria e fëmijëve në mësime 

dhe stabiliteti i fëmijëve të tyre. 

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

18.1 Rekomandimi: Ministria e Arsimit dhe Sporteve / Drejtoria e Përgjithshme e Arsimit 

Parauniversitar, të marrin masa alternative për mos ndryshimin e mësuesve ndihmës, pa arsye 

objektive, me përjashtim të rasteve kur do të zëvendësohen me mësues të arsimit special. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

 

Përgjigjja e subjektit: Subjekti nuk i paraqiti grupit të auditimi ndonjë dokument apo 

evidenca të ndryshme për ecurinë e zbatimit të këtij rekomandimi, përveç planit të masave. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: : Ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces zbatimi pasi 

është parashikuar në planin e veprimit të MAS për t’u zbatuar. 

 

19. Gjetje nga auditimi: Komisioni Multidisiplinar i vlerësimit ka ushtruar veprimtarinë e tij 

në mbështetje të nxënësve më aftësi të kufizuar në shkollat publike, por në përbërje të tij në 

shumicën e rasteve ka munguar mjeku pediatër, i cili edhe kur është përcaktuar nga 

institucioni përkatës, nuk është paraqitur në procesin e vlerësimit.  

-Ministria e Shëndetësisë dhe Shërbimit Social/ institucionet e saj të varësisë nuk kishin 

informacion se sa mjek ishin angazhuar në procesin e vlerësimit të Komisioneve 

Multidisiplinare të ngritur nga Institucionet Arsimore Parauniversitare, fakt i cili tregon 

mungese serioziteti dhe neglizhencë në kryerjen e një procesi shumë të rëndësishëm siç është 

vlerësimi e nevojave arsimore të fëmijëve me aftësi të kufizuar, për marrjen e masave dhe 

realizimin e gjithëpërfshirjes.  

- Komisionet Multidisiplinare kanë për detyrë të rekomandojnë për nxënësit me aftësi të 

kufizuar edhe shërbime mbështetëse jashtë shkollës (terapi zhvillimi, terapi sjellje, logopedi, 

etj.), por aktualisht numri i institucioneve ku fëmijët mund të marrin këto shërbime janë 

shumë të pakta.  

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

19.1 Rekomandim: Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale dhe Ministria e Arsimit 

dhe Sporteve të marrin masa për lidhjen e një marrëveshjeje për të bërë detyruese prezencën e 

mjekëve në procesin e vlerësimit të Komisioneve Multidisiplinare në arsim, duke parë si 

mundësi që kur nuk është i mundur mjeku i qendrës shëndetësore, të paktën të jenë 

pjesëmarrës mjekët e shkollave gjatë këtij procesi.  

Menjëherë dhe në vijimësi 

 

Përgjigjja e subjektit: Lidhur me këtë rekomandim është dërguar një shkresë nga Drejtoria e 

Politikave të Kujdesit Parësor Shëndetit dhe Shëndetit Publik Nr. 951 prot., datë 9.02.2023 

me një kërkesë për bashkëpunim drejtuar Ministrisë së Arsimit dhe Sportit (MAS), për një 

marrëveshje mbi prezencën e mjekëve në procesin e vlerësimit të komisioneve 
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multidisiplinare në arsimin parauniversitar. MAS ka kthyer përgjigje në datën 15.02.2023 

(me anë të shkresës me Nr. Prot.951 /1 me protokollin e MSHMS) ku MAS shpreh 

gatishmërinë për bashkëpunim lidhur hartimin e një marrëveshjeje për prezencën e mjekëve 

në vlerësimet nga komisionet multidisiplinare, në procesin e vlerësimit të nevojave arsimore 

të nxënësve me aftësi të kufizuara. Më pas janë zhvilluar disa komunikime mes MSHMS dhe 

MAS, po punohet për hartimin e një marrëveshje mes Operatorit të Shërbimeve të Kujdesit 

Shëndetësor dhe Drejtorive Rajonale Arsimore, që të mos kemi ndonjë problematikë lidhur 

me këtë çështje në vazhdim. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces. 

 

19.2 Rekomandim: Ministria e Arsimit dhe Sporteve të bashkëpunojë me njësitë e 

vetëqeverisjes vendore me qëllim që njësia psiko-sociale të bëj bashkërendimin e terapisë së 

shkollës me terapinë e cila merret në qendrat sociale në rang ZVA.  

Menjëherë dhe në vijimësi 

 

Përgjigjja e subjektit: Subjekti nuk i paraqiti grupit të auditimit dokumente dhe evidenca për 

ecurinë e zbatimit të këtij rekomandimi. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Ky rekomandim, konsiderohet i pranuar dhe i pa zbatuar. 

 

20. Gjetje nga auditimi: Veprimtaria dhe volumi i punës i Komisioneve Multidisiplinare, të 

cilën vlerësojnë nevojat arsimore të nxënësve me aftësi të kufizuar, nuk është i njëjtë në të 

gjitha Zyrat Vendore Arsimore Parauniversitare, për shkak të numrit të ndryshëm të nxënësve 

me aftësi të kufizuar që vlerësojnë në territorin ku operojnë. Detyrat e anëtarëve të 

Komisioneve Multidisiplinare janë detyra të shtuara tej atyre funksionale, por nuk ka 

stimulim për realizimin e detyrës, sipas volumit të punës që kryejnë. për arsye se ky komision 

nuk funksionon gjatë gjithë vitit shkollor, por është i kushtëzuar prej nevojave të fëmijëve 

dhe periudhave të vlerësimit.  

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

20.1 Rekomandimi: Nga Ministria e Arsimit dhe Sporteve, të merren masa për të evidentuar 

volumin e punës së Komisioneve Multidisiplinare, numrin e rekomandimeve që ato japin 

gjatë vlerësimit, shqyrtimit, organizimit, ruajtjes, përgatitjes dhe përcjelljes së 

dokumentacionit pranë institucioneve përkatëse, duke vlerësuar ngarkesën e tyre si dhe duke 

e konsideruar si vështirësi pune.  

Në vijimësi 

20.2 Rekomandimi: Ministria e Arsimit dhe Sporteve me qëllim kryerjen sa më me 

efektivitet të detyrave të konsiderojë dhënien e një incentive ekonomike, ndaj anëtarëve të 

Komisioneve Multidisiplinare, në formë honorari ose shpërblimi në varësi të volumit të 

vlerësimeve që trajtohen përgjatë një viti, për ti dhënë seriozitetin e duhur procesit.  

Brenda vitit 2023 

 

Përgjigjja e subjektit: Subjekti nuk i paraqiti auditimit dokumente dhe evidenca për ecurinë e 

zbatimit të këtyre rekomandimeve. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Ky rekomandim, konsiderohet i pranuar dhe i pa zbatuar. 

 

21. Gjetje nga auditimi: Jo të gjitha Drejtoritë Rajonale të Arsimit Parauniversitar kryejnë 

monitorime për zbatimin e Planeve Edukative Individuale, në disa Drejtori Rajonale 
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Arsimore Parauniversitare rezulton që nuk korrespondojnë Planet Edukative Individuale të 

përgatitura me numrin e nxënësve me aftësi të kufizuar.  

Në të shumtën e rasteve Planet Edukative Individuale nuk kishin një datë të hartimit të tyre, 

nuk ishin të nënshkruara nga të gjithë anëtarët por, vetëm nga mësuesi ndihmës dhe nuk ishin 

të shoqëruara me nevojat e mjeteve didaktike që duhen për zhvillimin e tyre sipas specifikave 

të fëmijëve me aftësi të kufizuar. Në shumë raste rezultoi se prindërit e firmosnin Planin 

Edukative Individual por, nuk kontribuonin në hartimin e tij duke mos patur pritshmëri të 

lartë nga shkolla në lidhje me këto programe.  

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

21.1 Rekomandime: Institucionet Arsimore Parauniversitare duhet ti kushtojnë rëndësi 

hartimit dhe monitorimit të zbatimit të Planeve Edukative Individuale duke i shoqëruar me 

nevojat specifike të mjeteve didaktike për zbatimin e tyre. Këto programe duhet të hartohen 

në bashkëpunim me prindërit/kujdestarët ligjorë të fëmijëve me aftësi të kufizuar por, edhe në 

rastet kur prindi nuk ka kapacitetin e duhur, për të kontribuar në hartimin e tyre, ata 

detyrimisht duhet të njihen me këto programe, në mënyrë që veprimtaritë që zhvillohen në 

shkollë të zhvillohen edhe në shtëpi, të plotësojnë dhe përforcojnë njëra tjetrën.  

Menjëherë dhe në vijimësi 

21.2 Rekomandimi: Drejtoritë Rajonale të Arsimit Parauniversitar të marrin masa për 

monitorimin e zbatimit të Planeve Edukative Individuale nga Institucionet Arsimore 

Parauniversitare dhe mësuesit ndihmës si dhe të identifikojnë dhe mbledhin informacione 

mbi nevojat specifike të mjeteve didaktike që nevojiten rast pas rasti për zbatimin e tyre në 

rang Zyre Vendore Arsimore në mbështetje të edukimit të të gjitha kategorive të personave 

me aftësi të kufizuar. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

21.3 Rekomandimi: Zyrat Vendore Arsimore, njësitë e shërbimit psikosocial në Institucionet 

Arsimore Parauniversitare, të hartojnë programe sensibilizimi me prindërit e fëmijëve me 

aftësi të kufizuar në lidhje me rëndësinë që kanë Planet Edukative Individuale në mbështetje 

të edukimit dhe socializmit të fëmijëve me aftësi të kufizuar në arsimin gjithëpërfshirës.  

Menjëherë dhe në vijimësi 

 

Përgjigjja e subjektit: Në zbatim të urdhrit Nr. 75, datë 31.03.2023, për “Ngritjen e grupeve të 

punës për vlerësimin e ZVAP-ve për masat e marra për arsimimin e fëmijëve me aftësi të 

kufizuar”, u zhvillua vlerësimi në ZVAP Maliq, Korçë dhe Devoll ku bazuar në raportin 

përmbledhës janë evidentuar problematika dhe janë lënë rekomandimet përkatëse nga DPAP. 

Rek 21.2 (ASCAP) Për këtë rekomandim vlen përgjigja e ASCAP dhënë për aktivitetin 

Nr.9/Rek 8.1. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: 

Statusi i rekomandimit: Për sa më sipër këto rekomandime 21.1,21.2,21.3 konsiderohen të 

pranuara dhe të zbatuara.  

 

22. Gjetje nga auditimi: Ministria e Arsimit dhe Sporteve është përgjegjëse për monitorimin 

dhe evidentimin e arritjeve të fëmijëve me aftësi të kufizuara në arsimin parauniversitar. Baza 

e të dhënave, e cila bazohet në të dhëna personale të nxënësve me aftësi të kufizuara në 

sistemin arsimor përditësohet çdo vit shkollor. Të dhënat që mblidhen nga Ministria e Arsimit 

dhe Sportit janë të detajuara, sipas moshës, gjinisë, klasës, llojit të aftësisë së kufizuar, 

vendbanimit, por data baza nuk përmban të dhëna mbi llojin e shërbimit të nevojshëm 

mbështetës që duhet për çdo fëmijë dhe të mjeteve didaktike që mungojnë në rang Zyre 

Vendore Arsimore. Gjithashtu, nga mbledhja e të dhënave (për vitin 2019-2022) nëpërmjet 

pyetësorëve të dërguar nga KLSH në DPAD, Drejtoritë Rajonale të Arsimit Parauniversitar 

dhe Zyrat Vendore Arsimore u konstatua se ato nuk mbanin një data bazë për fëmijët me atësi 
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të kufizuara kjo nisur nga fakti se të dhënat e kërkuara nga grupi i auditimit nëpërmjet 

pyetësorëve të cilat do të duhet të evidentonin punën e kryer nga Drejtoritë Rajonale 

Arsimore Parauniversitare dhe Zyrat Vendore Arsimore-të ndër vite nuk ishin të gatshme por, 

dhe këto struktura patën vështirësi në grumbullimin e tyre. Gjithashtu në të gjitha rastet nuk 

rakordojnë të dhënat e referuara nga Drejtoritë Rajonale të Arsimit Parauniversitar ndërmjet 

atyre të dhëna nga Ministria e Arsimit dhe Sporteve.  

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

22.1 Rekomandimi: Ministria e Arsimit dhe Sporteve dhe Drejtoritë Rajonale të Arsimit 

Parauniversitar, të rakordojnë dhe të përmirësojnë mbledhjen e të dhënave për zbatimin e 

ligjeve dhe politikave për arsimin gjithëpërfshirës dhe aksesueshmërinë e infrastrukturës 

shkollore, përfshirë llojin e shërbimit të nevojshëm mbështetës që duhet për çdo fëmijë dhe të 

mjete didaktike që mungojnë në rang Zyre Vendore Arsimore. 

Menjëherë dhe vazhdimësi 

 

Përgjigjja e subjektit: Subjekti nuk paraqiti, dokumente apo evidenca për ecurinë e zbatimit të 

këtij rekomandimi përveç planit të masave të miratuar nga MAS. 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH-së: Ky rekomandim është parashikuar në planin e 

veprimit të MAS për t’u zbatuar dhe ka te bej me procese të përgjithshme pune për ne 

vazhdimësi, ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces zbatimi. 

Statusi i rekomandimit: Ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe në proces zbatimi. 

 

VI. KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME:  

Në përfundim të procesit të auditimit, mbi zbatimin e rekomandimeve të KLSH të përcjella 

me shkresën nr. prot 589/10-11, datë 30.12.2022, konstatohet se pjesa më e madhe e tyre 

është në proces zbatimi ose e zbatuar pjesërisht. Duke parë punën e pamjaftueshme të bërë në 

drejtim të zbatimin të tyre, ri-kërkojmë zbatimin e rekomandimeve, si më poshtë:  

 

A. MASA ORGANIZATIVE 

Për pyetjen audituese: 3.2 A janë ndërmarrë masa për plotësimin e nevojave aftësuese 

nëpërmjet funksionimit të Komisioneve Multidisiplinare, hartimit të programeve 

edukuese individuale dhe monitorimit te ecurisë së tyre në kuadrin e sistemit arsimor 

gjithëpërfshirës e special? 

 

1. Gjetje nga auditimi: Komisioni Multidisiplinar i vlerësimit ka ushtruar veprimtarinë e tij 

në mbështetje të nxënësve më aftësi të kufizuar në shkollat publike, por në përbërje të tij në 

shumicën e rasteve ka munguar mjeku pediatër, i cili edhe kur është përcaktuar nga 

institucioni përkatës, nuk është paraqitur në procesin e vlerësimit.  

-Ministria e Shëndetësisë dhe Shërbimit Social/ institucionet e saj të varësisë nuk kishin 

informacion se sa mjek ishin angazhuar në procesin e vlerësimit të Komisioneve 

Multidisiplinare të ngritur nga Institucionet Arsimore Parauniversitare, fakt i cili tregon 

mungese serioziteti dhe neglizhencë në kryerjen e një procesi shumë të rëndësishëm siç është 

vlerësimi e nevojave arsimore të fëmijëve me aftësi të kufizuar, për marrjen e masave dhe 

realizimin e gjithëpërfshirjes.  

- Komisionet Multidisiplinare kanë për detyrë të rekomandojnë për nxënësit me aftësi të 

kufizuar edhe shërbime mbështetëse jashtë shkollës (terapi zhvillimi, terapi sjellje, logopedi, 

etj.), por aktualisht numri i institucioneve ku fëmijët mund të marrin këto shërbime janë 

shumë të pakta.  

Për sa më sipër është rekomanduar: 
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1.1 Rekomandim: Ministria e Arsimit dhe Sporteve të bashkëpunojë me njësitë e 

vetëqeverisjes vendore me qëllim që njësia psiko-sociale të bëj bashkërendimin e terapisë së 

shkollës me terapinë e cila merret në qendrat sociale në rang ZVA.  

Menjëherë dhe në vijimësi 

 

2. Gjetje nga auditimi: Veprimtaria dhe volumi i punës i Komisioneve Multidisiplinare, të 

cilën vlerësojnë nevojat arsimore të nxënësve me aftësi të kufizuar, nuk është i njëjtë në të 

gjitha Zyrat Vendore Arsimore Parauniversitare, për shkak të numrit të ndryshëm të nxënësve 

me aftësi të kufizuar që vlerësojnë në territorin ku operojnë. Detyrat e anëtarëve të 

Komisioneve Multidisiplinare janë detyra të shtuara tej atyre funksionale, por nuk ka 

stimulim për realizimin e detyrës, sipas volumit të punës që kryejnë. për arsye se ky komision 

nuk funksionon gjatë gjithë vitit shkollor, por është i kushtëzuar prej nevojave të fëmijëve 

dhe periudhave të vlerësimit.  

Për sa më sipër është rekomanduar: 

 

2.1 Rekomandimi: Nga Ministria e Arsimit dhe Sporteve, të merren masa për të evidentuar 

volumin e punës së Komisioneve Multidisiplinare, numrin e rekomandimeve që ato japin 

gjatë vlerësimit, shqyrtimit, organizimit, ruajtjes, përgatitjes dhe përcjelljes së 

dokumentacionit pranë institucioneve përkatëse, duke vlerësuar ngarkesën e tyre si dhe duke 

e konsideruar si vështirësi pune.  

Në vijimësi 

 

3.1.Rekomandimi: Ministria e Arsimit dhe Sporteve me qëllim kryerjen sa më me efektivitet 

të detyrave të konsiderojë dhënien e një incentive ekonomike, ndaj anëtarëve të Komisioneve 

Multidisiplinare, në formë honorari ose shpërblimi në varësi të volumit të vlerësimeve që 

trajtohen përgjatë një viti, për ti dhënë seriozitetin e duhur procesit. 

  

Brenda 6 mujor të parë të vitit 2024 
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Për sa më sipër u mbajt ky raport përfundimtar auditimi. 

 

 

 

 

 

KONTROLLI LARTË I SHTETIT 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

KONTROLLI I LARTË I SHTETIT 

Raport Përfundimtar Auditimi “Për zbatimin e rekomandimeve të lëna në 

auditimet e performancës të evaduara në vitin 2022” 
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3- ANEKSE 
 

 

Përmbledhëse e masave sipas llojit për 19-auditimet e kryera. 

 
Në 000/lekë 

Nr. LLOJET E MASAVE 

Rekomanduar 

gjithsej 

Pranuar 

subjekti 

Pa pranuar 

nga 

subjekti 

Shkalla e 

pranimit 
Statusi i rekomandimeve të pranuara 

Nr. 
Vlera 

lekë 
Nr. Vlera Nr. Vlera Nr. Vlera 

Zbatuar 
Zbatuar 

pjesërisht 

Proces 

zbatimi 
Nga e cila Pa zbatuar 

Ne proces 

gjyq 

Nr. Vlera Nr. Vlera Nr. Vlera Arkëtuar Mbetja Nr. Vlera Nr. Vlera 

1 Masa për përmirësim ligjor  30  30  0  100%  12  2  12    4       

2 Masa organizative 478  463  15  96.9%  181  55  144    83    

3 Masa shpërblim dëmi                     

4 Masa për eliminimin e paligjshmërisë ..                     

5 Për eliminimin e efekteve .... 6  6  0  100%  2  0  2    2    

6 Masa disiplinore                     

7 Masa Administrative                     

TOTALI 514  499  15  97.1%  195  57  158    89    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


